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प्रकाशकीय 


नेपाल अधिराज्य भनेको विभिन्न वर्ण, जातजातिसमूहको फूलबारी भएर रहेको 
छ । यहाँ विभिन्न रङ्गका मनोहारी फूलहरू ढकमक्क भएर फुलेभैं गरी काव्य, साहित्य, 
संस्कृति, कलाका बगैंचामा पनि बिभिन्न भावधारा, विभिन्न वैचारिक दार्शनिक 
चिन्तनधारा बोकेका काव्य-साहित्यले कलाका सुन्दर फूलहरू फुलेका छन्‌ । यिनै विभिन्न 
भावधारा र चिन्तनधारा लिएर काव्य-साहित्य साधनामा लागेका कवि साहित्यकारहरूले 
आफ्ना-आफ्ना ठाउँबाट आफ्नै शैली, आफ्नै अभिव्यक्तिको सुवास फैलाएर अनेकतामा पनि 
एकताको रङ्ग घोलेर नेपाली काव्य-साहित्य-कलाका रसिक पाठकलाई परितृप्ति दिने प्रयास 
गरिरहेका छन्‌ । 


नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको मूल उद्देश्य पनि यस्तै विभिन्न रङ्ग र रछूपका 
सांस्कृतिक एकता र बास्ना लिएर फुलेका राष्ट्रभाषा नेपाली र अरु राष्ट्रिय भाषाका 
काव्य-कलाकृसुमलाई चुनेर यसको रस र बास्ना देशभित्र र बाहिर फैलाउँदै देशको साहित्य, 
कला, संस्कृतिको भण्डारलाई समृद्ध तुल्याउनु रहेको छ । साथै यसैमार्फत साहित्यका प्रबुद्ध 
र रसिक पाठकरूलाई परितृप्त तुल्याउनु पनि रहेको छ । 


वर्तमान प्रजातान्तिक अभ्यासका परिप्रेक्ष्यमा राष्ट्रका विविध भाषा, साहित्य, 
कला, संस्कृति, मात्र होइन बिबिध जीवनशैली र चिन्तनधारालाई समेत समेटेर राष्ट्रको 
अक्षुण्णताको सूत्रका रूपमा गाँसी अखण्ड, सुदृढ, शान्त र सुन्दर नेपालका रूपमा प्रस्तुत 
गर्नु पनि यसको कर्तव्य क्षेत्रभित्र पर्न आउँछ । पसै उद्देश्यजनित कर्त्तव्य पालनका क्रममा 
प्रतिष्ठानले आज पर्यन्त राष्ट्र भाषा नेपालीका साथै विभिन्न राष्ट्रिय भाषाको उत्थानमा 
सहयोग गर्ने साहित्यिक र साहित्येत्तर ग्रन्यहरूको पनि प्रकाशन गर्दै आएको र गर्दै जाने 
पनि छ। 


अनि यसै परिप्रेक्षमा श्री इश्वरानन्द श्रेष्ठाचार्यद्वारा शब्द-संकलन-सम्पादन गरी 
तयार गरिएको यस नेवार-नेपाली-अंग्रेजी शब्दकोशलाई प्रकाशनमा ल्याई पाठकहरूको 
समक्ष प्रस्तुत गरेका छौं । प्रस्तुत शब्दकोशले नेवारी साहित्यका लेखकहरूलाई लेखनमा 
सहयोग गर्ने कुरा त छँदैछ, त्यसका साथै इतर नेवारी भाषाभाषी पाठकहरूलाई पनि 
नेबारी साहित्य अध्ययन गर्नमा सघाउ पुस्याई त्यसप्रति चाख जगाउने छ र यसले नेपाली 
वाङ्मयको श्रीवृद्धिमा समेत गहकिलो योगदान गर्ने छ भन्ने पूर्ण आशा र बिश्वास लिएका 
छौं । 


७ साउन, ५४ नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 


भसिका 


प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनापछि २०४७ को संविधानअनुसार राष्ट्रिय भाषाले पनि मान्यता 
पायो । आ-आफ्नो मातृभाषाको विकास गर्ने सुअवसर पाएपछि नेपाल राजकीय प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानले पनि राष्ट्रिय भाषालाई ठाउँ दिएर योजनामा समावेश गर्न थालेको विदित नै 
हुनुपर्छ । नेवार -नेपाली-अङ्ग्रेजी शब्दकोश त्यसै योजनाअन्तर्गतको एक हो । यो शब्दकोश 
२०५० को मध्यतिरै सम्पन्न भई प्रकाशनार्थ प्रेसमा गइसकेको भए तापनि कारणवस केही 
बिलम्ब भयो । अहिले छापिएर जनसमक्ष आएकोमा खुशी लाग्नु स्वाभाविक छ । 


मूलत: यो नेवार भाषाको शन्दकोश हो । त्यसैले यस भाषाभाषीका लागि उपयोगी 
हुने नै छ। एउटै शन्दकोशबाट बहउद्देश्यीय लक्ष्य परिपूर्ति गर्ने सोचाइ राखिएकोले नेवार 
भाषाको मूल प्रविष्टि र यसको अर्थ सोही भाषामा दिएर नेपाली र अङ्ग्रेजीमा पनि अर्थ्याइएको 
छ। परिशिष्ट १ र २ मा नेपाली र अङ्ग्रेजी भाषाको छुट्टाछुट्टै मूल प्रविष्टि अकारादि क्रममा 
राखेर त्यसको अर्थ नेवार भाषामा दिइएकोले यसबाट ती भाषाभाषीले पनि प्रयोग गर्न सक्ने 
भई यसको उपादेयता बढ्न गएको छ । आशा तथा विश्वास छ तिनीहरूका निमित्त पनि 
सहायक र उपयोगी सिद्ध हुनेछ । 


नेवार भाषा र नेपाली भाषामा समान रूपले प्रयोग भइरहेका समान शब्दावली 
बेग्लै परिशिष्ट ३ मा संकलित छन्‌ । भाषागत आदान-प्रदान र यसको प्रयोगले जातीय 
सौमनस्य अभिवृद्धि गर्नाको साथै तिनको संवर्द्धनमा समेत भावनात्मक प्रभाव पर्ने हाम्रो 
विश्वास छ । 


प्रस्तुत शब्दकोशको खाँचो 


नेपालबाट प्रकाशित नेवार भाषाको पहिलो शब्दकोश हो बैद्य श्री पन्नाप्रसाद 
जोशीको २०१२ सालमा निस्केको संक्षिप्त नेपाल भाषा शब्दकोश । ससाना शब्दहरूको 
संग्रह त थुप्रै प्रकाशित भएका छन्‌ । तर व्यावहारिक दृष्टिले उपयोगी र महत्त्वपूर्ण 
कोश श्री सत्यमोहन जोशीको ब:चाधंगु नेका खँग्व: धुक्‌ हो । यो २०४४ सालमा निस्केको 
थियो । लेखन, पठनपाठनमा संलग्न हुनेहरूलाई भरथेग गर्दै आइरहेको यो शब्दकोश 
अपेक्षाकृत भरपर्दो र सहायक सिद्ध भएको छ । यसै सालमा इश्वरानन्द श्रेष्ठाचार्यको 
ब:ःचाधगु खँवः धुक्‌ पनि प्रकाशित भयो । फेरि पनि विविध विषयको, प्रामाणिक र 
व्यगहारोपयोगी बृहत्‌ शब्दकोशहरूको खाँचो भने परिरहन्छ । उक्त शब्दकोशहरूबाट 
पनि व्यावहारिक आवश्यकता परिपूर्ति हुन नसकेको अपर्याप्तता अनुभव गरिएकै छ । 
यस दृष्टिले आजजस्तै भोलि पनि यस किसिमको अभाव अनुभव नहोला भन्ने छैन । 
विकासशील भाषामा नित्य भइरहने परिवर्तन र बिकासका साथै प्रचलनमा आइरहने 
नयाँ नयाँ शब्दहरू, तिनको प्रयोग र आविष्कारको निरन्तरता पनि कायमै रहन्छ, यसलाई 
ग्रहण गर्ने पर्छ । यी सबैको अध्ययन गरी तिनीहरूलाई समेटेर सम्पादक मण्डलले 
निर्धारण गरेको आधारमा प्रस्तुत शब्दकोश निर्माण गरी थप पाइलोसम्म चालेको हो । 
यसले सबै खाँचो पूरा गर्नेछ भन्ने दावी हाम्रो छैन । यसको आफ्नो परिसीमा छ र 
यसमा नेवार भाषाका शन्दमात्र राखिएका छन्‌ । भिन्दाभिन्दै शब्दकोशको खाँचोलाई 
तत्कालका लागि एउटैबाट कसरी परिपूर्ति गर्न सकिन्छ भन्ने प्रयास र सोचाइ अनुसार 
यसको संरचना भएको छ । यस भाषामा रुचि राख्ने र अध्ययन तथा प्रयोग गर्न 
चाहनेहरूका लागि जति काम लाग्त सक्छ त्यस्तै यसमा समावेश गरिएका भाषाको 
जानकारी अथवा ज्ञानवृद्धिका दृष्टिले नेवार भाषाका जिज्ञासुहरूका निमित्त पनि उपयोगी 
हुने विश्वास छ । 


एकाक्षरी भाषा 


नेवार भाषाको सबैभन्दा उल्लेखनीय मौलिकता हो यसको एकाक्षरी रूप । एउटै 
शब्दको धेरै र थरीथरीको अर्थ र एउटै बस्तुलाई भनिने धेरै शब्द हुनु यस भाषाको अर्को 
विशेषता हो । बिजुलीलाई पल्पता, हाबलासा, न्हसला, लसा र भिल्सि भनिने पाँच बटा शब्द 
छन्‌ । अझ नेवार भाषाको मूल क्रिया (धातु) को स्वरूप एउटै अक्षरको हुनु थप विशेषता 
भन्नुपर्छ । त्यसमा क्रियाको मूल धातुलाई गाँसेर लैजाने हो भने (स्वांमा, सिमा जस्तो) एउटा 
क्रियाबाटै सयौं, अझ हजारौं मुख्य शब्द निर्माण गर्न सकिन्छ । (व्युत्पन्न गरेर) प्रक्रियामूलक 
पलेटी मार्नु को छूप समान्तर शब्द मुलवतिथ्याये हो र यही विशेषताले गर्दा यो भाषा धनी 
हुनसकेको हो । जस्तै संस्कृत भाषामा पनि मूल धातु त तीन साढे तीनसय मात्रै हुन्‌ । तर 
तिनीहरूबाट व्युत्पन्न शब्दहरू हेर्ने हो भने लाखौं देखिन्छन्‌। यो नै संस्कृत भाषाको विशिष्टता 
र सुसम्पन्तताको दृष्टान्त हो । 


एकाक्षरी र खण्ड शब्दहरू ([)911101(16) पनि भइदिएकाले मूल प्रविष्टि अत्यन्तै 
थोरै देखिए तापनि त्यस्ता शब्दको गौण र उपप्रविष्टि गणना गर्ने हो भने गनेर साध्य नहुने 
गरी बढ्दै जान्छन्‌ । जस्तै कं (कांडा) शब्दलाई लिउँ । त्यसको पनि धेरै अर्थ छन्‌ । अझ 
क) को दुईचार, कर को पनि दुईतीन, करै को उपप्रविष्टि तीनचार, कं/ को नेवार, नेपाली 
र अङ्ग्रेजी अर्थ दिइसकेपछि (हे, इ--; तु-; दु?-; दे; न्हाट; बत; फ?-; म्हुट, स्वन) 
अनेक किसिमले प्रयोग गर्न कं (कांडे साग) लाई हेर्दा यस भाषाको गौरवबोध हुन्छ । उड्ने 
चरालाई भनिने झंग: शब्दजस्तै खु शब्द पनि चराचुरुङ्गीलाई भनिने शब्द हो । तर आफैमा 
प्रयुक्त भई अर्थिएको छैन अर्थात्‌ यसको पूर्व सर्ग खिइँदै विलुप्त भइदिएको छ । जस्तो खुं 
शब्दको प्रविष्टिमा अङ्ग्रेजी अर्थपछिको कोष्ठभित्र (हे. इ-; च?-; चि; ब?; मि-; लन) 
को खु जातको चरालाई प्रस्तुत गर्दा भाषाको ढोका उघ्रेजस्तै सम्भझिनेछ । यो एकाक्षरी भाषा 
त हुँदै हो, बहुअर्थी पनि हुनाले थाहा नपाउने गरी यस भाषामा अझै धेरै व्युत्पत्तिमूलकता 
देखापर्नेछ । उदाहरणका लगि हिन्दीको डाँक शब्दलाई हेरेँ । यो नेपालीमा डाँका भएर 
हलिएको धेरैलाई थाहा हुनुपर्छ । त्यस्तै नेवार भाषामा नेपालीसँगै मिल्दो गरी दाखुँ भन्ने 
गरिएको छ । अब खुँ प्रबिष्टिमा हेरौं । खुँ भनेको त नदेखिने गरी लिनेलाई भनिन्छ अर्थात्‌ 
लामो हात गर्नेलाई । नेपान्नीमा चोर भनिन्छ भने अङग्रेजीमा [111 । (हे, खँ--; ख्या--; 
गाछि--; ज्या-; झ्या-; दा--; दुचु-; पउ?-; पित्या-; माछिचा--; लँ--) यसरी हेर्दा दाँखु 
भनेको नेवार भाषा र आफ्नै व्युत्पत्तिमूलकता अनुसार चोरलाई भनिएको हो- पिटेर वा 
तर्साएर चोर्ने भन्ने दाँखुको व्युत्पत्तिमूलक अर्थ हुन्छ । 


अर्को शब्द हो ल्हा । संस्कृतको हस्तको हिन्दीमा हा भयो, नेपालीमा हात अनि 
नेवार भाषामा ल्हा । नेवार शब्दको ल एक अक्षर नै ल्हा हो । यस शब्दलाई बुझाउने बां, 
लप्पु, लप्पा, लखाय्‌, लम्हये शब्दहरूमा (लक, लकता, लमुग: पनि हुन्‌) पाँच ठाउँमा प्रयोग 
भएका ल ले नेवार भाषामा ल्हा लाई जनाउने माथिको उदाहरणले छर्लङ्ग्याइदिएको ल को 
अर्थ ल्हा भनेर स्पष्ट हुन्छ । ल्हा भनेको यस भाषाको लहात (ल्हाहात) को अपभ्रंश रूप 
हो । लहात को ल लाई हलन्त गर्ने बित्तिकै ल्हात हुन्छ । अनि अन्त्यको अक्षर लोप हुने 
स्वभावले गर्दा ल्हाः भयो । 


नेवार भाषाको प्रविष्टि 
नामको प्रविष्टि दुई थरीका छन्‌ 


(१) अलुप्ताक्षर (अन्तको अक्षर लोप नभएको) त्यस्ता शब्दको प्रविष्टिमा मूल 
प्रविष्टिपछि कामा ( , ) अनि त्यसपछि सोझै कोष्ठकभित्र (-गू) गणक शब्द 
दिइएको हुन्छ । जस्तै: - 

फसि, ना. (-गः) ने. फर्सी । |) फा) 
लासा, ना. (-पा:) ने. ओछ्यान । 060 
लुखा, ना. (-दुवा:) ने. ढोका । १912 


(२) लुप्ताक्षर शब्द (अन्तिम अक्षर लोप भएको शब्द) यस्ता शब्दहरूको 
प्रविष्टिमा कोष्ठकभित्र पहिले लुप्ताक्षर देखाइन्छ र - (ढ घास) पछि कामा 
( , ) त्यसपछि डघास दिएर अनि गणक शन्द दिइएको छ । जस्तै:- 
पस:, ना. (पसल-, -गू) ने. पसल । $110]) 
सफू, ना. (सफूति-,-गू) ने. पुस्तक । 0001 
धुक्‌, ना. (धुकृति-,-गू) ने. ढुकुटी । 91029501 
मनू, ना. (मनुख-) ने. मान्छे । 1191 


क्रियाको प्रविष्टि 


क्रियाको प्रविष्टिमा अन्तको अक्षरको हिसाबले नेपालीमा “नु' र हिन्दीमा 'ना' झै 


नेवार भाषामा भिन्दाभिन्दै ६ बटा अक्षर आउँछन्‌ । मूल धातुचाहिं एकाक्षरी नै हुन्छन्‌ । ६ 
वटा अन्तका बेग्लाबेग्लै अक्षर यसरी के, ते, ने, पे, पे, ले यी ६ मध्ये ये जोडिएका क्रियाको 
प्रविष्टिमा 


१) 


काये।, क्रि. (त) च्यापिनु कोष्ठकभित्रको 'त' ले भूतकालको रूप कात र काना लाई 
इंगित गर्छु । 


२) कायेर,क्रि. (ल) लिनु । [0191(€ कोष्ठकभित्रको 'ल' ले काल र कया रूपलाई 
ओल्याउँछ । त्यस्तै: - 

१) बिये,, क्रि. (त) समय नित्नु । [0 €19])$९ 

२) बियेर क्रि. (ल) दिनु । यसरी 'त' र “ल', बित र विना, बिल र बिया ले क्रियाको 
व्याकरणको कोटी छुटयाउँछ । अर्को भाषामा भन्ने हो भने अ्कर्मक र 
सकर्मक क्रियालाई इंगित गर्छु । (त, ना) ले अकर्मक र (ल, या) ले सकर्मक क्रिया 
जनाउँछ । 

विशेषणको प्रविष्टि 


विशेषण शन्दको प्रविष्टिको लगत्तैपछि कामा ( , ) दिई अर्थ्याइएको छ । प्रत्येक 


बिशेषण शब्दलाई 'के' जोडेर प्रेरणार्थक क्रिया र 'ये' जोडेर साधारण क्रिया बनाउन सकिने 
नेवार भाषामा प्रावधान भएकोले गौण वा उपप्रविष्टिको रूपमा दिइएका छन्‌ । जस्तै: - 


ह्याउँ, वि. हेंग्ले, ह्याउँ दुगु । ने. रातो । 100 

“के, क्रि. ह्याउँसे च्बंके । ने. रातो पार्नु । [0 1200€1 

ज्बर, ना (-गू) ख्वा: ह्याउँक च्याइगु ज्वर । ने. उदर्ध । $८॥0116 2टा 
"मचा, ना. दुरुमचा । ने. दुधै बालक । $00111112 090) 


त्यै, क्रि. (ल) ह्याउँसे च्वने । ने. रातो हुनु । 101200€1) 


क्रिया विशेषण 
नेवार भाषामा क्रिया विशेषण भन्नु तीन-चार थरीका छन्‌ 


(क) कुनै पनि क्रिया विशेषणले खास क्रियालाई ज्ञात वा अज्ञात रूपले औंल्याएको हुन्छ, 
जस्तैः (नेपालीमा पनि भएको) 
झसक्क, क्रि.बि. झस्कनु 
भुसुक्क, क्रि.बि. निर्सनु । निदाउनु आदि । 


(ख) अनुरणनात्मक, जस्तै: - 
सरर क्रि.बि. ''""""" हावा नहनु, चल्नु 
भुरी ""”"1"" चरा उड्यो । (चराचुरुङ्गी उड्नु) 


(ग) अकफ्रिकेली भाषामा झैं ट्विरोक्ति (शब्द दोहोरिने) जस्तै: 
भकाभक / सरासर / फटाफट आदि । 


(घ) भ्वाक्क, क्रि.बि. छथुं / चटक्क (छिनिने गरी) ॥ 4 $101(€ 


काद्नु, मार हान्नु यस्ता खालका क्रिया बिशेषणले कार्य वा गतिबिधिलाई नै 
सामुन्ने ल्याइदिन्छ र यस्ता क्रिया बिशेषणलाई डेनमार्कका भाषाविद्‌, विद्वान्‌ लीनहार्ड 
र हान्स जोर्गेन्सनहरूले [)101012500९ ढृदयग्राही सचित्र क्रिया विशेषण नाम दिएका 
छन्‌ । 


अन्त्यमा नेबार-नेपाली-अङ्ग्रेजी शब्दकोश तयार गर्नका लागि गठित सम्पादक 
मण्डलका अध्यक्ष लगायत यसका सदस्यहरूको सहयोग, सल्लाह र सुझाउका निमित्त साभार 
धन्यवाद अर्पण गर्दछु । शब्दहरू संकलन गरी यसको सम्पादन गर्ने श्री ईश्वरानन्द 
श्रेष्ठाचार्यको अमूल्य सहभागिता र योगदानका लागि उहाँप्रति हार्दिक कृतज्ञता व्यक्त गर्न 
चाहन्छु । यस कोशमा प्रयोग गरिएका अङ्ग्रेजी भाषाको सम्पादनमा सेवाभावबले गर्नुभएको 
सहयोगका निमित्त श्री तीर्थराज तुलाधरप्रति आभार प्रकट गर्दछु । यस्तै अङ्ग्रेजी भाषाको 
प्रुफ हेर्ने काममा सघाउ पुय्याउने श्री मणिकबहादुर चित्रकारलाई पनि धन्यबाद दिन 
चाहन्छु । अन्त्यमा नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानप्रति हार्दिक कृतज्ञता व्यक्त गर्दै धन्यवाद 
ज्ञापन गर्दछु जसको सहयोग बिना यस कोशको प्रकाशन संभव हुने थिएन । 


अगिल्तिर फूलबुट्टा (१) राखिएका शब्दहरू सभ्य समाजमा प्राय: प्रयोग 
गरिदैनन्‌ । तर कोशका दृष्टिले त्याज्य नठानी समाबेश गरिएका छन्‌ । 


कष्णचन्द्रसिंह प्रधान 
संयोजक 
शब्दकोश निर्माण समिति 


संकेत स्‌ची (१) 


अ. अव्यय 
अनु, अनुरणनात्मक, अनुकरणात्मक 
क्रि. क्रिया 
क्रि.वि. क्रिया विशेषण 
द्वि, द्वित्व, द्विसक्त 
ना. नाम 
स. सर्वनाम 
| संज्ञा 
संकेत स्‌ची (२) 
(अ.) अरबी 
(अव.) अवधी 
(अं.) अंग्रेजी 
(उ.) उर्दू 
(चिनि.) चिनियाँ 
(पा.) पाली 
(पोर्त.) पोर्तगाली 
(प्रा.) प्राकृत 
(फा.) फारसी 
(बं.) बंगाली 


(हे.) हेर्नुहोस्‌ 


नेवार -नेपाली- अंग्रेजी 
शब्दकोश 


अ 


औ), सं. मा आख:या न्हापांगु आख: । ने. स्वरको पहिलो 
बर्ण । 1॥)€ 1151 1061॥61 0 11९ ५०७/९15. 

अर, अ. खँग्व: ज्यायबलय्‌ बड्गु 'व' खँग्व:या बाँ । ने. 
शन्द-निर्माणमा त्योको अर्थमा प्रयुक्त अक्षर । 
1614 06101118 0191. (हे. -ज्व:,-पाय्‌,- 
नलय्‌,-बायत), 

अड्ल, वि. दकलय्‌ लिपायाम्ह (मचा) । ने. सबभन्दा 
कान्छो । १00186$1. 

अड्लमय्‌, क्रि. बि. यत्ये । ने. तुरुन्त । 9 0106, 
ए।॥1166191€19. 

अउल्‌, सं. मदेसय्‌ पति न्याना: बड्गु चिकु ज्वर । ने. 
औलो । 11910114. 

अकल, सं. (-गू) न्हेप्पु, जुक्ति, बुद्धि । ने. जुक्ति, उपाय । 
€1€6५€6111655, ]010ए/1€602€, ])14. 

अर्कि, क्रि. बि. अथे जूगुलिं, उकि । ने. त्यसो भएकोले, 
त्यसकारण । (1€161012, [॥)105. 

अकुलां, सं. (लाम-, -गु) अपाया पःकू । ने. इँटाको 
कार्निस । 9 ८01116€. 

अक्सर, क्रि. बि. अप्वःधे । ने. अक्सर, धेरैजसो । 
भी, 2घा6€619117. 

अखे, क्रि.बि. उखे, उखेपाखे । ने. त्यता । ॥161€, 4 
[1१1 ])14€€. 

अगतय्‌, क्रि. बि. अर्ये, छंयाय्‌ जि अगतय्‌ जक वय्‌ । 
ने. त्यसै । ८9509119. 

अगति, सं. सिक, छेय्‌ अगति पिरय्‌ यात । ने. प्रेत, 
प्रेतात्मा । णा25160 गए. 

अगर्ति क्रि. वि. १.छु खेपु लेपु मदय्‌क । ने त्यसै, बेमतलब । 
17100611%. (0165560) र. त:जिक मखु, छ 
आमथे अगर्ति बौ । ने. सामान्यतया । ८011111011%. 

अगस्ति, बि. लालाचिचि, लोभ याइम्ह, मचात अगस्ति 


जुइ य: । ने. लालची, असन्तोषी, लोभी । 260. 
अग;, सं. (गत -, -प्बा:) अप्पा उड्गु भुतु, अग:चा मालां 
देय्ग:चा लू । ने. ईंटा पोल्ने भट्टी । 9 1011. 

-चुँ, सं. (चुन-) अपा चुं। ने. सुर्की ।)1101( 0021. 

अगू, सं. (गुति-,-प्वा:) हिंग्बा: भुतू । ने. कोइलाको 
चुल्हो । 4011910091 $(0९९. 

अगेला, सं. बेकथं ल्हा: बाय्‌गु, अगेलां छाय्‌छी याय्‌ 
मजिउ । ने. अप्ठेरो पाराले (हात चलाउनु) । 1008) 
119110111१, जु) 01160 [09111. 

अग्गा, सं. १. न्हेलुवाः, न्हेज्याना केनीम्ह । ने. अगुबा 19 
1690€1. २. गुच्चा कासाय्‌ गुच्चा ब्वड्म्ह । ने. 
अगुबा । 012 ४10 [91:6५ ॥1€ 9 [019१ 
1) 4 गगँ)1€ 8916. 

अग्यां, सं. (ग्यान-) मसिउ, मथूया भाब । ने. अञ्चान । 
12101012€. 

अधु, बि. मामुलि, अधु मायूकें घू सिंके । ने. साधारण । 
जाता). 

अध्व;पा;, बि. नास: मदु, याथ्याँ“ मसिउ । ने. 
उरेन्ठेउलो । $111४, 102€1१. 

अच:लाये, क्रि. (त) तसक घाः पा: जुये। ने. चोट लाग्नु, 
नराम्ररी घाइते हुनु । 11|012 $९€५९11४. 

अज;, सं. (जल-) मिखाय्‌ उलेगु हाकगु बस्तु, अजलं 
मिखा तेय्‌ लाक्‌ । ने, गाजल । $(0111. 
-सला, सं. (-ग:) अज: तयूगु बत्ताचा । ने. गाजलको 
बट्टा । 91£(011 ८952. 

अज्ञ:बिज:, उति मग्यंगु, अ:ख:, अज: बिज: जुइके ते । 
ने. उल्टो, क्रम नमिलेको । 415010€1. 

अज;:मू, सं. (मुलि-), कचिक नय्‌ जिउगु बाउँचा । 
ने. अजमोद, जंगली ज्बानु । ८610619. 

अना, सं. - आजा । 

अजा;, वि. हारां, अजाःपिं मस्त स्यां हे यइ मखु । 


अजि 


2 बदमास, हरामजादा । 111501126005. 
अजि, सं. १. मांया बा ब्बाया मां । ने. बज्यै। 219110- 
1101112ा. २. दिरिअजि । ने. सुँडेनी । 4 1110- 
४/112. 

“मा, सं. हारति अजिमा । ने. हारती माता । 
(7000655 119191. 
-माजु, सं. म्हयूतसेँ त:सिंया नकि बा मांपिंत हना: 
छेलीगु खँग्व: । ने. आमा, आमाज्यु । 1190911, १ 
125[१€66[10]1 ।टा) 0 900655 (0 9 
[0191€ 1॥101010. 
अजु, सं. .जुलि-) अजुगति, त्वलय्‌ चाय्‌गुया भाव । 
ने. आश्चर्य, अचम्म । 501015९, ०/०10€1. 
-खाये, क्रि. (ल) ज्यः जुये । ने. छक्क पर्नु, 
झ्स्कनु । 101)€ $010115€6, 9411. 
-स्वां, सं. (स्बान-) छताजि स्वां । ने. 'चमेली । 
91951111. 

अज्च, वि. १. अज्मा:, बर्षे च्वंगु । ने. त्यस्तै । ]111(€ 11191. 
पा:गु, ज्व:मला:गु । ने. बेमेलको, अमिल्दो । 
0155111111ा, णा॥1€€. 
अझ, क्रि. बि. अयूनं, अझ मगा:नि ला चि ? । ने. 
तैपनि । १९. ॥ 
अत, सं. १. (-या) पुलां भासं अपा । ने. ईँट । 9101101८. 
२. अपा उइ्गु अग: । ने. इँटा पोल्ने भट्नै । 101101(101). 
अतदे, क्रि. (ल) अतः गाये, भ्बजय्‌ लैका जुइपिसं अतय्‌ 
यः । ने. क्रम नाघ्नु, बिराउनु । [0 5101). 
अतरस, सं. तिन्हि, अर्हन्त ई । ने. गर्मीको मध्यान्ह, दिवा 
निद्रा । 1110-029१. 

अत;, सं. (तल-) त्व:फिना बनीगुया भाव । ने. क्रम 
नाघेर, एक छोडी बिराउनुको भाब । 911611191101). 
-गाये, क्रि. (ल) लैका जूम्हं जि छम्ह अत: गाल । 
ने. क्रम नाघ्नु, राख्न बिराउनु । 916111916. 
-गां, सं. (गाम-) पिदेय्‌, देय्या सिथसं च्वंगु गां । 
ने. काँठ । 500पघा),00(51:1115. 
“-ज्बर, सं. (-गू) अतः:गाया: बड्गु ज्वर । 
ने, एकुन्द्रो जरो । 2४6 00९001112 01 
91611191€ 09१5, 1011042 2€. 
अति), सं. तुया गउ । ने. उखुको आँख्ला । 9 1(1101 
01 $02071 6916. 


अनु 





अतिरे, वि. यक्ब, अप्व: । ने. धेरै, अचाक्ली । €0०€5$1५6. 

अथ;, सं. (यल)-) बस: हीगु भेग: । ने. लुगा धुने अठल । 
9) € 9116 ७/951118 ५€$5€1. 

अथे, वि. उगुक्थं, गबरलें अधे जुड्‌ य: । ने. त्यस्तो । 
11६८ 0191. (हे. अ.) 

अन, क्रि. बि. उगु थासय्‌, अन सु बल थें? ने. त्यहाँ। 1610. 

अनरे, स. हनेबहम्ह सुयां पलेसाय्‌ बड्गु मंकाः नां । 
ने, उहाँ ।1€, $1€ ता). 

अनंलि, क्रि. वि. लिपा, उकियां लिपा । ने. त्यसपछि, 
त्यहाँदेखि । 161106, ॥16120])0. 

अनाला, सं. (-गू) निर्दैत्याय्‌ छक: अप्बया वइगु ला । 
ने. अधिकमास । 1) 11€610914ा7 गा). 

अनि, सं. (-गू) भागि, हनेबहपिंत छयं क्वछुकेगु ज्या । 
ने. ढोग, नमस्कार । $910211011, 1१0७. 
-याये, क्रि. (त) भागियाये, छयँ क्बछुके । ने. 
ढोग्नु, ढोग दिनु । 0 100/ 0090, $59101€, 
[)1050412. 

अपा, सं. (-पा) अप्पा, अत । ने, इट, डट्‌) 9101101.. 
- छिये, क्रि. थासाय्‌ तया: अपा घ्बाये । ने. इँट 
बनाउनु, छाप्नु । [0 11016 0161:5. 

अपायू, वि. जिगु छेँ नं अपाय्‌ खा जू । ने. त्यत्रो । 
111:€ 0191. (हे. पाय) 

अपाले, बि. यक्बः । ने. धेरै, ज्यादै । 1100]), 1191. 

अपुता, बि. पुता, मचाखाचा मदुम्ह । ने. निसन्तान । 
017101€$5, क्ष. 
-लि, सं. दहेँ, अपुताया सर्बय्‌ । ने. अपुताली, 
निसन्तानको जायजेथा । [)10[26119 11716111(00 
1101) 9 611101€655 ])€6150)1. 

अप्वये, क्रि. (ल) माक्ब स्वया: आपा: जुये । ने. बढी 
हुनु । 0 0०€ 11 €:€55. 

अबु सं. (बल-,-गु) हेमाति, अमां । ने. तिरस्कार, हेला । 
11501, 6061). 
-चाये, क्रि. (ल) हेला याःगु बा: चाये । ने. तिरस्कृत 
भएको अनुभब गर्नु । (0 [661 11501260. 

अबसं, सं. (सन-) मनसे च्वने, द्ांलाये । ने, उपबास 
बस्नु । 15112. 

अबु, सं. ब्वा, बौ । ने. बानु, पिता । 410161. 


अभीतभी 





4. सं. उसाँय्‌ मदया जुड्गु इलिफिलि । ने. सारो, 
सिकिस्त । $56110051४ 11]. 
अमय्‌, सं. (मस-, -गू) न्या, खे, ला, माय्‌, लाभा, छा: आदि 
बोध याइगु खेग्व?। ने, आमिष, देबता बा पितृकार्यमा 
निषिद्ध गरिएका खाच्चबस्तु । [)1011101160 [0001. 
-चाये, क्रि. (ल) घचाये । ने. घिनाउनु , धिन 
मान्नु । 0 1010, ५९6५. 
अमा, सं. (बा.भा.) मां । ने. आमा । 110101€1. 
अमालिख;, सं. (खत-, -गू) किसिम्हय्‌ अ:पूक च्बनेत 
दय्‌का तःगु च्बँसा । ने. हौदा । 4 100/021). 
अमु सं. (मुलि-, गू) छखे जक ताल्जुपा: दुगु ताल्जु । 
'ने. एकातिर मात्र जोख्ने भाँडो भएको तराजू, काँटा । 
9 $८€6199010, १ 0919166 शा) गा 
016 291. 

अम्प, सं. (-ग:) अ:खुँचा दुगु गबंपचा । ने.सानो गोल्फु । 
9 $1191] 601८ 111. 
अस्पि, सं. (-गः) छता सेथैं च्वंगु दुला । ने. फियो, 
प्लीहा । ॥7€ 5160). 
अय्‌।, अ. नां दाया: सःतेत छेलेदुगु खँग्व: । ने. ए , हे, 
नाम लिएर कसैलाई बोलाउँदा अगिल्तिर लगाइने 
शब्द । 11€]]10. 

अयुरे, क्रि. बि. अथे, आम्थे । ने. त्यसरी, त्यसो । 1) [1101 
७/9%. 

अप्रै, अ. ख: यैं मखु यें बेक्ब:गुया भाव । ने. हो न हो, 
अलिकति तेर्सिनु बा बाड्निको भाब । 5190111118. 
-क्वये, क्रि. (ल) भचा बेक्वये । ने. अलिक बाडिनु, 
टेढिनु । 10 5101. 

अयुगुइँ, सं. वस: इस: खायूत पेना त:गु खिप: । ने. 
झोक, लुगा झुन्ड्याउनलाई टाँगेको डोरी । 9 
210101€5-111€. (हे. पखि) 
अपूनं, क्रि. बि. अय्‌ जूसां, अझन । ने. तैपनि, अझै । 
१७, € ५6) 0161). 

अगय्‌ला;, सं. (लाख-) जाकि, दुसि क्वबय्‌का: दय्‌का त:गु 
काइगु छताजि त्वेसा । ने. रक्सी । 5)1110005 
1100. 

न्कः, सं. अयूला कायघुंका:या क: । ने. कट । 
[टा €0 1955 (9110 0151119101). 
-काये, क्रि. (ल) मि दुया: अय्‌ला हाय्‌के:, अय्‌ला 
घुये । ने. रक्सी पार्नु । 10 0151] शु). 


अर्ना 


-कासा, सं. -- अयूला:क: । 
-गुलु, सं. भापियां भाःपी मफय्‌क अय्‌ला: त्बना 
जुड्म्ह मनू। ने. जड्याहा, रक्सीबाज । 9 010110910. 
-सुलिं, सं. (लिम-,गू) अयूला मीगु बा त्वंकीगु पस: । 
ने. भट्टी । 9 |), 04. 
अयुलिं, सं. उना मत:निगु चाभारा । ने. माटाको काँचो 
भाँडा, बर्तन । 1 णा)91(66 €1)था 20. 
अयूसा, क्रि. बि. अथेसा, अथे जूसा । ने. त्यसो भए । 
001€10/152€, 11 $0. 
अयूसा, क्रि.बि., अय्‌ जूसां, मखुसां । ने. त्यसो भएता 
पनि, तैपनि, नत्र । €ट ४01 1161, 011610/15€. 
अरग्ब;ः, सं. (ग्बल-) खे नेंके थाकुम्ह मचा, 
मचाबलय्‌ सकर्ले अरग्ब:का । ने. उरन्ठेउलो । 
9 $61-/11160 6150, १ 2. 
-पाः, सं. (पाल-) अस्य:पा: । ने. उरन्देउलोपना, 
टिमुर्क्याइं । 9 1712, ॥१८ 5९ 0 06112 
$[00001). 
अरध्वरि, सं. घचायापुम्ह बा गिन्हा:म्ह मन्‌ । ने. 
घिनलाग्दो मान्छे । 1 0152051118 12110%. 
अराः, सं. (राल-):हन्ता:, सितिक बंगु । ने. खेर । 
४/95192€. 
-जुये, क्रि. (ल) सितिक बने, हन्ता: जुये । ने. खेर 
जानु । 101९ ४/9५1€0. 
-यने,क्रि. (ल) सितिक बने, हन्ता: जुये, अरा: याये । 
ने. खेर फाल्नु । 10 ४/951९. 
अरि, सं. आंति, बाग: लातिम्ह मिसामचा । 
ने. अर्धलाटी । 9 56101-6फ)) शा]. 
“सू. सं. (सुलि-) लातिचिक:पह: । ने. अर्घलाटीपना, 
अर्धमूकता । 561111-001101255 (019 211]). 
अरिं, सं. (रिन-) मचात वाइँबाइँ प्याइँप्याइँ जुइगु छगू 
ल्बय्‌ । ने. रुन्चे लाग्नुको भाव । 1114॥1105, 
ता 1 ता $ 05€45€6 0०1 ]1021€5$$1४€6 
€21961910ो. 
अरुवा;, सं. (वाल-) १. काया त:ताजि रंगया ध्बाँय्‌चा । ने. 
सानो रंगीचंगी पताका । 9 561 01 1195. २. 
नेपाया तराइ पाखे दइगु छताजि जाकी । ने. तराइतिर 
पाइने एकथरी चामल । 9 1110 01 1166. 
अर्ना, सं. भाग्‌ मसिउम्ह गुंमेय्‌, जंगली मेय्‌ । ने. जंगली 
राँगो । 9 110 001910. 


अर्हन्त 


औँ 





1. सं. अतरस । ने. गर्मीको तन्द्रालु मध्यान्ह । 
$0111012[ 1116- 092. 


अल;, सं. (लत-) मिसातय तुति पतिनय्‌ पाय्‌गु छता , 


हयाउँ रङ्ग । ने. आइमाइले गोडाको नङमा लगाउने 
रातो रंग । 120 ०४९ ७/।॥। ४101 
गाल पा195 ]) भा) ॥1€ 1065. 
“केइ, सं. (इच-, -गः:) ख्यांप्वालय्‌ बड्गु कइ । 
ने. अलकाई । [)1125. 
-चिक सं. (कल-) अल: माया चिक । ने. अँडिरको 
तेल । 6845101 011. 
सा, सं. (-मा) सिमा मरुयाय्‌ अल:मा नं सिमा का । 
ने. अँडिरको बोट । ८950 1९९. 

अलात, सं. (-गू) बछि च्याय्‌ घुंक्गु सिं, मिलापू । 
ने. अगुल्टो । 9 0फए1112 9220, 100८. 

अलिफछे, सं. लीपाया म्याद । ने. अन्तिम मिति, 
म्याद । 1) ७111111 फणा) . 

अले, क्रि. वि. १. भचालं, भचा लिपा । ने. एकछिन 
पछि । 11101161)[ 1961. २. बयाँ लिपा । ने. 
त्यसपछि, अनि । 111€]11, 11€10/9105. 

अलैँच्चि, सं. (-ग:) एला, सुकुमेल थें च्बंगु छता मसला । 
ने. अलैंची । 080211101. 

अल्पक्का, सं. तँय्‌ ब रेसम ल्बाकज्या:गु छताजि काप: 
ने. अलपक्का । 9101011€ 11940€ 01 0111 
01 911)909. 

अल्मानगा, सं. (-पु) रेसमया गा । ने. रेशमी शाल।9 
७/0011€) 5199]. 

अल्याख, वि. यक्व, निने मफय्‌क, अल्याख मन्‌ । 
ने. असंख्य, अनगिन्ती । 111 एए1€10ँ)]€. 

अल्हन, सं. (-गू) जङ्गले च्वंपि पसुपंक्षि सिकार यायेगु ज्या, 
अहल । ने. शिकार । 1101[1117. 
-म्हिते,क्रि. अल्हने, अहल याये, अहल बने । 
ने. शिकार खेल्नु । [0 1101. 

अवा;, सं. (वाल-) १ पउ बालीम्ह आबा: । ने. अबाले 
9100161. २. अगः:, अपा उइगु थाय्‌ । ने. इँटा 
पोल्ने भट्ल । 911161:-101111. 

असख्वता, सं. भाग्य मदुम्ह, असख्वताया जाभुलिसे 
तं। ने. दुर्भाग्य, भाग्यले ठगेको । 91115[101016. 

असला[ सं. पालापालां थीम्ह न्याचा । ने. असला, टल्कने 
माछा । 121111611112 1151). 


असल्फि, सं. (-गू) लुँया म्ब:, पायम्ब: । ने. असर्फी, 
सुनको सिक्का । 9 2010 ८01). 

असह्‌, सं. (-गू) नसा त्बँसा मदुगु ई । ने. अनिकाल । 
1116. 

अस, सं. (सन-) नेपा:देया राजधानी येंया नादंगु 
बजार । ने. असन बजार । ५2. 501 १ 
11011(€6[ 9129. 
-चालं,सं. (लन-) असं पाया: । ने. खड्ग जात्रा 
(बिजयादशमी) । 9 )210८€$$101 ४111 $9/0105. 

अस्पता;, सं. (ताल-) ल्वगितयूत बास: याइगु थाय्‌ । 
ने. अस्पताल, आरोग्य भवन । 9 110510119]. (हे. सुसा:) 

अस्य;, वि. म्वा:मदुगु ज्या यानाजुइम्ह । ने. उपदयाहा । 
111561112 005. 

अहल, सं. (-गू) अल्हन । ने. शिकार । 1) ए॥1112. 

अहंकार, सं. (-गू) तं, फुइँ, । ने. सेखी, घमण्ड, 
अभिमान । 80,011. 

अहा, अ. आहा, लय्‌ताइबलय्‌ काचाक्क धाय्‌ बड्गु 
खँग्व: । ने. आहा, खुशी हुँदा निस्कने शव्द । 01) 
€64८19119101) 01 ]0१ 0 १1901655. 

अहव, अ. तिक्क मिंक छुँ जुइबलय्‌ धाय्‌ वइगु खंग्व: । 
ने. हँ । 91 6461911191101 01 5010156 गा 
1121619. 

अँ, म. खेंल्हाइबलय्‌ दथुइ दथुइ न्यनाच्बनिम्हस्याँ धयावं 
यंकी, न्यना च्वनागु दु धइगु भाब व्यक्त यायत पिहाँ 
बड्गु खँग्व: । ने. अँ, हो भन्ने स्वीकारोक्ति । ९१९३, 
11ए€€6. 

अइँध्या, सं. (-ता) छता ब्बसा मरि । ने. ऐँठे । 
।ए/15(€0 [2951 $७४/८€1111691. 

अउँस, सं. झिंखुग ग्रामया तौल, छपुई गेछि तँयया छगू 
अउँस जुइ का । ने. आउन्स । 91 001८6€. 

अँत, सं. (-पु) प्वाथय्‌ दुनेया आतापृति, भ्वरि । ने. भुँडी, 
आन्द्रा । 90001161, €ो19115. 

अँय्‌, अ. मंयनेत छेलेगु खँग्व: । ने. नकार्नका लागि प्रयोग 
गरिने शव्द । 110, 12५€1. 

अँयुता, सं. अँयूताछि, पलेया पेब्वय्‌ छब्व । ने, छटाक । 
4 णा। 0 ४/6191 €0091 10 900 
125 2115. 

औँ), सं. (अन-, -गः) ताल्लां बड्गु छता चाकगु सि । 
ने. आँप । 941010120. 





बट सं. गंकात:गु अंस्थ: । ने. सुकाएको आँपको 
गुदी । 0160 1290180 ]045$1€. (हे. मारा) 
अर, अ. क्वातुक खः घाय्‌त पिज्बइगु खँग्ब: । ने. 
स्वीकारोक्तिमा प्रयोग गरिने शब्द, अँ, हो । १९३, 
110€€0. 

अंकुसि, सं. (-गू) १. क्बैलः लूगु नतूचा । ने. अंकश । 
91100]1:. २. पंग:, पनेगु ज्या । ने. बाधा, अड्को । 
1 0051012. 

“तय, क्रि. (ल) पने, गने, मापिसं अंकसि मत:सा 
जि वय्‌ । ने. रोक्नु, बाधा पुग्याउनु । पण), 
005070. 

-नके, क्रि -- अंकसि तये । 
अंग;, सं. (गल-,-गः) छेंया जा: यनेत अप्पा, ल्बहतं दना 
थकइत:गु प:खा: । ने. गारो, भित्ता । 9 9911. 
-घरि, सं. (-ग) अंगलय्‌ खायगु घरि । ने. भित्ते 
घडी । 9 0/911-01001. 
“ताः, सं. (ताल-, -गू) दुनै पिर्ने चउकोस काकीगु 
'चुक्‌ । ने.चौकोस अंक््याउने 'चुकुल (भित्री र बाहिरी) । 
9110101951. 

“्द्यः, सं. (देब-) अंगलय्‌ लिघना: दने सयका 
क्यंम्ह मचा, अंगःद्रःचा । ने.भित्तामा अडेस लिई 
उभिन सिकिरहेको बालक । 11 1119 ७10 
15 16911112 10 5010 9291191 9 ७911. 
झंगू, सं. (गुलि-, -पा:) पतिचाय्‌ न्हयाय्‌गु ग्बल्ला:गु 
तिसा । ने. औंठी । 1118. 
-कासा, सं. अंगू: ल्हाफ्बलय्‌ तया: य: थम्ह न्हयायेगु 
कासा । ने. आर्को हात नचलाई औंठी लगाउने 
खेल । 4 11112 2916. 

अंग्रेज, बेलायत पाखे च्बपि भुयु संयापिं मनू। ने, बेलायत 
निबासी गोरा जाति । ॥) प्ाड्यागा)क, 9 
[-पा0)€4 ए) १69. 

-भाय्‌, सं. (भास)-) अंग्रेजतयसं ल्हाड्गु भाय्‌ । ने. 
अंग्रेजी भाषा । ॥06 1:1211511 1011209£€. 
अंग्स, सं. १ बउया सम्पत्तिइ दइ्गु हक । ने. अंश, 
बपौती । [)01111101%४. २. ख्या:, ख्वा:या बां । 
ने, रूप, आकार 91)06919166. २. उर्थे च्वंक 
लसि बवःगुया भाब । ने. सादृश्य, मिलान । 

$11111911. 


-बये, क्रि. (ल) आम मचायाके ब्वाम्हेय्‌सिगु अंग्स 
त्बाल्हानायथें ब:का । ने. बाबुको भनुहारसंग काटीकटी 
मिल्नु । 6 9111:6, 5111114ा. 

अति, सं. (-ग:) भ्बजय्‌ अयूलाः लुइंगु थलचा । ने. 
अन्ती, रक्सी राख्ने लामो टुटी भएको भाँडो । 9 
5[१00€0 19 [0 01$0615118 शृाए।७00५, 
1000. (हे, झारि-, सुलिं-) 

अंप, सं. अम्पचा । ने. भुँडको । 9 $911911 €6901161) 
]श्ष. (हे. प) 

अंब:, सं. (बल-, -गः) पु दुने दुगु बाउँगु सि । 
ने, अमला । १660) 11100919). 

अंबःसा:, सं. ((साल-, -गू) त्वना:सिं दीगु त्बाक: । 
ने. टुनाल अड््याउने द्बाकल । ।16 0956 019 
शा. 

अंलाय्‌, सं. (लास-) घलि दिकेत अंगलय्‌ लायगु सिं । 
ने. दलिन अड्याउन गारोमाथि बिछ्याइने काठ । 9 
७/011-[01916 50) 0112 191615. 

अकु क्रि.वि. मखुयें, बेकथं । ने. उल्टो, नमिल्ने गरी । 
1€५61561१. 

अःख:, सं. (खत-) अज:बिजः, न्हरयख:या अ:ख: । 
ने. उल्टो । 0)20$11€, 16५€156. 

अ:खुँ, सं. (खुन-) करुबा बा तांफया ल:बड्गु नलिचा । 
ने. दुटी । 4 5000. 
«चा, सं. मिजे मचाया च्बफाय्‌गु । ने. बालकको 
तुरी गर्ने अंग । 112 [)61115 (0 9) 111911) 

अ;पु, बि. थाकु मखु । ने. सजिलो । 295४. 
-क, क्रि. बि. याउँक, थाक्‌ मजुइक । ने. सजिलोसँग । 
€99119. 
-के, क्रि. याउँके, थाक मजुइके । ने. सप्ठेरो पार्नु, 
सजिल्याउनु । [0 1101(6 €95%. 
“यै, क्रि. (ल) थाक मजुये, छ दुगुलिं जित: अ: पुल । 
ने, सजिलो हुनु । [0 1191:6 1. 695४, 0 
€95€. 

अःबलयू, क्रि.बि. तःन्ह बा तःदैं न्हय: । ने. उहिले । 
1012 9120. 

अःहँ, अ. मखु, मखुया भाव, आमर्थें ला खहे मखु 
का । ने. उहुँ, नाई, थाहा छैनको निषेधात्मक । 
110, 1221. 


आ 
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आ, अ. बा, मचाभासं झंग: खिचाखाचायात स:तीगु 
खँग्ब: । ने. आ । 9८6911 (0 0105, 111111915. 
-आचा, सं. ब्बयाजुइपि झंग: । ने. चराचुरुकी। 110110. 

आइकर, सं. (-गू) कःमितय्‌ प्वाःखनीगु ज्याभः। 
ने. बर्मा । 1) 90£261. । 

आइता, सं. म्वाना च्बंगु ई । ने. आयु, आयुर्दा । 112 
9१9, 112, 926. 

आइया, अ. स्याइबलय्‌ धाय्‌ बड्गु खेग्ब: । ने. दुख्दा मुखबाट 
निस्किने शव्द, ऐया । ता €6191119101 01 091. 

आई, अनु. मेय्या हालीगु स: । ने. पाडोको 
आबाज । ॥॥९ 061100/1118 01 9 ००1900 
९्शा, २. बान्यायगुया भाब । ने. टोक्नु, टोक्ने काम । 
शा 96 0117011112, 941011€. 

-चा, सं. चिचा धिकम्ह मेय्चा । ने. पाडो 19 

00 19110 ८911 (01५). 

-याये, क्रि. (त) (बा.भा.) बान्याये। ने. टोक्नु। [0 101॥९. 
आउ, सं. मचा भासं आलु । ने. केटाकेटीको भाषामा 

भनिने आलु । 91)009100 (८11५). 

आउँ, सं. यानुक धुवां घू फाय्‌ मालीगु ल्बय्‌ । ने. आउँ । 
056110€7. 

आका, सं. (-गू) छुँ जुइगुया भाव, अजुगति 'चायबलय्‌ 
महतुँ पिहाँबड्गु खँग्ब: । ने. आम्मै, आच्चे । 01) 
-69619119001 06100118 $पफा])156 9441 
फा या40191 901 01 0620. 
- झाका, त्रि.वि. मन मंतुनाथें, झ्वापुया थें । ने. 
अक्स्मात्‌, संयोगबस । 9001061211१, 50006117. 

आका;, अ. सुयात छुँ मखुर्थे जुड्बलय्‌ घायबड्गु खंग्व: । 
ने. कसैलाई अनिष्ट पर्दा अकस्मात मुखबाट निस्कने 
शब्द, ज्या, बिचरा । 11 111011661101 0610118 
01१, 5010 गा 12) ठा 2166. 

आकि, क्रि.बि. वड्गु दे, आकि छंगु पाः का । 
ने. आघौं । 16 ४691. 

आकु, सं. मचा भासं लः, मचायात आकु नका बिउ । 
ने. आक, पानी (बाल भाषामा) । ४/91/61 (८1४). 

आकुलुकुलु, स. मचाभासं खिचायात स:तीगु खँग्ब: । 
ने. आ कुर्कुर। 11 6£101255101 ७560 [0091 
9002 (01५). 


आगं 





आकु स. हाकु, मचाभासं बांख्ययेगृ। ने. हाकु, केटाकेटीहरूको 
भाषामा मिल्काउने। 111 १८1 0 0101 (01५). 
-याये, क्रि. (त) वांघवये । ने. फ्याँक्नु । [0 11110%. 

आख;, सं. (खल-) १. (-गः) लिपि, अक्षर । ने. लिपि, 
अक्षर । 1) 91)11906, 1616, $८1)(. २. 
(-गू) च्बय्‌गु बा ब्वनेगु ज्या । ने. शिक्षा, लेखपढ । 
€600८91001. 
-काँ, सं. कान-) च्वे-ची ब्बने मस:म्ह मनू। ने. अनपढ 
व्यक्ति । 91 1111[6191€ [2€1$01. 
-ग्व;, सं. (ग्बल-) अ, आ, क, ख आदि आख:ग्व: । 
ने. आकारादि बर्ण । 91[))91)€1, 1€॥€15 01 1116 
9110129)€/. 
-ब्बने, क्रि. आख: सय्‌के ; च्ये, ब्बने याये । ने. पढ्नु, 
लेखपढ गर्नु । [0 1691, (0 $1७0१. 
-सैने, क्रि. सेने कने याये, ककां जित: नं आख: सेना 
बिल । ने. पढाउनु, सिकाउनु । [0 [290]. 
-हिले, क्रि. भाख:ग्ब: हिले । ने. लिपि फेर्नु वा 
रूपान्तर गर्नु । [0 ॥01151116101€, [19115191€. 

आखा, सं. १. प्याखं बुल्हाइगु थाय्‌ । ने. पूर्वाभिनय 
कक्ष । 911612915911001). २. दबू लिउने प्याखं 
म्बःतय्‌ समा: याड्गु थाय्‌, समा: क्बथा । ने. श्रृंगार 
कक्ष । 9 2€661-1001)1, 01655112-10011. 
-छैं, सं. (-खा) निक्‌ पेकू आखा दूगु छे । ने. श्रुंगार 
कक्षहू सहितको घर । 9 21005€ ७1) 
101601591 100105. 


आखिर, क्रि. बि. लिपतयू, लिपा बना: । ने. आखिर, 


अन्तमा । 1 1951. 

आखिर, बि. मगा: मचा:गु । ने. खाँचो, हर्जा । 1666, 
$८916€. 
-क, क्रि. वि. आखिर जुड्क्थं, मगाडकथं । ने. नपुग 
हुने गरी । $८9106€1%. 

आखेथ्‌, सं. (खेच-, -गः) ग्व: मसेक प्वला त:गु जाकि । 
ने. अछेता, सग्लो चामल । 1) ण)0८। श्राभा। 
01 1166. 

आगन, सं. (-गू) १ जिउया छुमां, उजं, यजिपिनि आगन 
मदय्‌क. छुंयाइमख। ने. स्वीकृति, सहमति । 0000५41, 
८010. २. सुभाय्‌, सुबा: । ने. आशीर्वाद )1655119. 

आगं, सं. (गम-) १. दुसा: खँ । ने. गुहय कुरा । 
$€01€09. २. दुने बा याक: चागु क्बथा । ने. भित्री 


आगंसँ 





७: एकान्त स्थल 9 591101011). २. माक्ब स्बया: 
अप्बय्‌क तय्‌गु बा फ्याय्‌गु छु । ने. थपुबा, जगेडा । 
९५09 ४. चःछेंया न्हयने दइगु छगू थाय्‌, जात्राया 
श:ख: दिकीगु थाय्‌ । ने. जात्राको खट बिसाउने ठाउँ । 
॥1€1650111£ ])1966 10 91251५९ 014110.. 
“छेँ, सं. (-खा) आगं दुगु छै । ने. आगम घर, निर्गम 
स्थान । १2 11005€6 01 4 (1001 00. 
आगंसँ, सं. आंग्सा, आगंसँ दतकि त:धी ल्या: का । 
ने. दुपी । 9101 01 1141, 4 (0०१९९. 
आग;, सं. (गल-) थ:के थ:थमं दना बड्गु ग्यां। ने. सहज 
झ्चान । ८601111101)1 $6115€. 
-घिगः, सं. (गल-) सयाँपह:, मनू जुइत आग:धिग: 
दय्‌मा: । ने. ढङ्रङ्‌ । 112111615. 
आगा, सं. म्हतु तप्बा:गु ख्वातुगु ल:तेप । ने. मुख खुलेको 
बाक्लो माटोको घ्याम्पो । 0061-11001160 
1122 201 10 ५10118 ₹/॥€ ((0 $6 ९ 
७/9१1901615). 

आचा, सं. (-पु) छेंगू प्या: खनेगु मुलु । ने. जुत्ता सिउने 
सियो । 91 990/], 0016 1001. 
आचा;, अ. आच्या:, अजू 'चाइबलय्‌ धाय्‌ वड्गु खेग्ब: । 
ने. आच्चे । 0) 6£61911191101) 01 $010156. 
आचा:जु, सं. देखा बीम्ह गुरु । ने. दीक्षागुरु, उपदेशक । 
9 72666]101, ]011691. 
आछि, सं. मचाभासं खि, फोहर । ने. आची, गुहु 
(बा. भा.) । 91) €6121161)[, 0012. 
आछु, सं. बयाय्‌ थ्बयाय्‌ जुड्गुया भाव । ने. आच्चछु, 
संभ्रम । 0111८01[97, [2€1])1€611४. 
-कने, क्रि. इतः कने, बयाय्‌ थ्वयाय जुये । ने. के गरुँ 
के गरेँ हुनु । 100९ [)61)1€6960. 
आजा, सं. ब्बायां ब्बा, बाज्या। ने. बाजे । 9141014111€. 
हे, अजा) 

“खु, सं. बाज्यायां ब्वा । ने. बराज्यू । 11065[01. 
आजु, सं. १. लक्ष्य, तेल कासाय्‌ आजु छगू दइ । ने. 
लुकामारी खेलको तारो, लक्ष्य, उद्देश्य । 116 [0126 
0 9 8912 (1६९ 110€6-910-$661/). २ 
मनूतयगु मूताः । ने. लक्ष्य, उद्देश्य 98091. ३. गुथिया 
थाकलि। ने. थकाली ॥12 $6111011105[11टा))€ा 
0176 (0050. १. चः । ने. देबता।9200. 


आभ्नं 


आता), सं. १ त्वल्हय्‌ चाय्‌गु बा वातां च्वनेगुया भाव । 
ने, टोलाइ । ॥१2 51८ 01 06112 [)072160. 
२. पाक:, ज्य: । ने. मूढ, मूर्ख $01010. 

आता,, बि. (ढि) छुबालु मखु, ताक्‌ । ने. बाक्लो । 11101(. 

आतापुति, सं. (-पु) दुला, भ्वरि । ने. आन्द्रा, भुँडी । 
लाए9115, गा(€51165. 


आयु अ. तसक क्बा:गु वा ख्वाउँगु थीबलय्‌ घाय्‌ 
बढ्गु खँग्ब: । ने. ज्यादै तातो बा चिसो छुँदा भनिने 
शब्द, आत्थु, आप्पु । 99 €01911191101 0) 
$0006) €9[)2050€ 10 01] भा 1602. 

आनन्द, सं. (-गू) दुखदाख तंगुया भाव, याउँ । ने. 
आनन्द, सुख । [2169$0€, 10४. 

आना, सं. पेंग: धेवाया छगू आना । ने. चार पैसाको एक 
आना । १ णा।। 0110 [016€. 

आना, क्रि. बि. खःथैं मखु थें न्हयः बयेगु, आनां न्हयः 
बल । ने. झम्म निद्रा लाग्नु । 01 ॥6 [2011 01 
007112 0. 

आपा, अ. तसक क्वा:गु थौबलय्‌ धाय्‌ बड्गु खँग्ब: । 
ने. आप्पु । 90) €:06101119101 01 96010€- 
1121 0601129061 रा) 116. 

आपाः, बि. अप्ब:, यक्व । ने. धेरै । 110८), 1191. 
“म्ह, क्रि.बि. छुँ भचा, माक्वखा जक । ने. धेरथोर । 
111016 0 1655. 

आपुलु, बि. नुग: हथाय्‌ चाइगुया भाब । ने. उत्सुक, 
ब्याकल । 11:1005. 
-क, क्रि.बि. छिपिं आपुलुक थेंक क्ल का । ने. 
नचिताएझैं, अकस्मात (आइपुग्नु) । (0 ८011 
0 1690) ण।€:१€6€1€017. 

आप्ति, बि. आचाकलि गा:म्ह । ने. पक्षाधात भएको । 
[201917116, [)915160. 

आफ्न;, सं. (फ्वल-) छताजि पलेस्वां । ने. नीलकमल, 
नलिनी । 111४, १1०९ 1005. 
-स्वां ब्ह्धे, त्रि. (ल) थाकये । ने. गाह्रो पर्नु । 10 1)€ 
ता ८ फणा, 

आबा, सं. ब्वाया दाजु । ने. जेठा बाबु । [9101€1'5 
€10€ 0001. 

आभ्नं, अनु. दृहँचिया हा:सः । ने. सढिको डुक्राइ, 
होक्रो । ॥2 06109/112 090फणा 
001-0911. 


आम 


०. सं. हहँचा, मचाम्ह साचा । ने. सढि, गोरु, गाई । 
1111), (१४, ((0४/ (८1५). 
-यायै, क्रि. (ट) नेकति थिने, च्बये । ने. हान्नु 
(सिक्रले) । ।() ४(012. 

भाम, सं सृया सतिक च्वंगु, ब । ने. नजीकको, त्यो । 
॥)८ (210 (५/1116]1156105$€ 101161164ा21). 
“कन, क्रि. बि. छियाय्‌, उयाय्‌, आमकन ग्ब:म्ह मन्‌ दु? 
ने. त्यहाँ, त्यस ठाउँमा । 11 1191 ])196€, ॥1€1€. 
“गु, बि.आमगु च्वसा तसक बाला: । ने. त्यो चाहिँ । 
[11१ [0161 [1112 (७१1171121€1€12€ 
[0 गत्ोए)१€ 010€615). 
-म्ह, वि. आमम्ह खिचा गर्न हया ? ने. त्यो चाहि । 
111 [) [1८01 01€ (91111911€). 
-लि, क्रि.बि. उलिचा जक, जित: आमलि जक धेबा 
द:सां गा: । ने. त्यति, त्यति मात्र । 011४ 1191 
1100), 1170 एका. (हे. छुँ) 
आमाइ, सं. (-खुन्ह) गाकलाया दकले लिपाया तिथि, 
अउँसी । ने. अमावस्या, औंसी । 9129/ 1100), 
(1411 1100). 

आमालि, सं. (-ग:) लप्सि, थःनें क्व:ने मदुगु सि । 
ने. लप्सी । ॥ ][111419१कग रण त३1॥1३ 
1८५७ )1॥12 ता 016. 
-प्यं, बि. लाग्बल मली, गंसि । ने. दुब्लो-पातलो । 
1201 4110 [1111. 

आमा:पति, बि. आप्ति, आचाकलि गाःम्ह । ने. 
पक्षाघात भएको । [)4111१116. 
“छ्वाः, वि. स्पंगु, बांमला:गु । ने. बिरूप, कुरूप । 
का ७२।१-1३८९० [१€1५01. 
आमा:सि, सं. (-ग) यँन्या: झा: दइगु छता सि । ने. 
अम्बा । 9 ९०६9. 

आमुजामु, सं. बयाय्‌ थ्बयाय्‌ जुडक मछिंगुया भाव । 
ने. बिलखबन्द, ब्याकुलता । ])€61)16211%, 
€ा091195912ा. 

आम्खवरा, सं. (-ग:) अ:खुंचा मदुगु कंय्या ल: थल । 
ने. आम्खोरा । 9101055 ४/91(61-])0.. 
आम्पां, सं. (पान-) आम्पांग्बाराया सि । ने. गुदद्वार, 
अपान । 9105. 

-ग्बारा, सं. खिफाय्‌ थाकगुलि पिदनीगु छदा ल्वय्‌ । 


आल 





' ने. अर्श । 19611011110105. 
-पिहाँ बे, क्रि. (न) ल्बय्‌ पिचाये । ने. अर्श (गद्दार 
को रोग) लाग्नु बा हुनु । (01 11611011110105) 
10 0000 (1. 10 ८0112 00). 
आयस्ता, सं. (-गू) सम्पत्ति, आम्दानी, आयस्ता मदुगु 
गुथि मन्हया: । ने. आयस्ता, आय । 9 50010€ 0 
1९2पक्ष 110012. १ 2 
आयु, सं. (आस-, -गु) दुनुगलं येयकीगुया भाव । 
ने. आशा, आकांक्षा । 1002. 
-चाये, क्रि. (ल) नुगले मा: तायके । ने. अपेक्षा गर्नु । 
10 €५1)€01. 
-न्वये, क्रि. (ल) माक्व बा गाक्केया सिबय्‌ 
अप्व: जुये । ने. यथेष्ट बा औलादौला हुनु । 10 
१९ 50111012ा।, 
-बुये, क्रि. (ल) अधैर्य जुये, पिइ मफये; आय बुयाँ काय्‌_ 
बुझ मखु । ने. हरेस खानु, हताश हुनु । (010९ 
241८. 
-स्वये, क्रि. (त) आस क्या: पिये, आसा कया: 
च्वनीम्ह जुये । ने. अपेक्षा गर्नु, आशामुखी हुनु । 0 
€:१€९, 0€ €५१€€ गा. 
आरि, सं. पुजा हीकीबलय्‌ बीगु खाय्‌सली । ने. 
प्रसाद । 1109] 1)001. 
आरिवाः, सं. (बाल-, पु) चिचीहा:चागु घ्वाँयचा । 
ने. ससाना ध्वजा । 9 111१ 1148. (हे. पंच) 
आगर्बःचा, सं. अस्य:, अस्य: मा । ने. उरन्ठेउलो । 9 
€01८61€0 1€1109/, 9 18. 
आर्मायू, अ. मगा: मचा:, मगाक्क । ने. नपुग, नपुग 
हुने गरी । ५८॥106, $८916€1२. 
-क, क्रि. वि. सिसि कक: जुडक, मगा:मचा कं । 
ने. नपुग हुने गरी । $५८91061%४, 1150111016111४. 
-के, क्रि. मगाके, मचा: गु जुड्के । ने. अपुग गराउनु, 
अपर्याप्त पार्नु । 0 61601€ $6910110. 
आल, अ. सर्ग, प्वंगु थाय्‌ । ने. आकाश, अन्तराल । 
117€ $|(४, 5)96€. 
“मत, सं. (-प्वा:) पेंथय्‌ याता गाय्‌का त:गु मत । 
ने. आकाशदीप । 9101) 11018112 ग0्19 
0ग1000 [20126. 
-सउ, सं. (सलि-) बँय्‌ मला:निगु नीगु साखि । 
ने. पबित्र गोबर । 111791 ८00/-0012. 


आलपं 





.. क्रि.वि. सीक व चाय्‌कं, आलपसेँ । ने. जानाजान, 
जानाजानी । 11(€111019]1]1१, 1 100/111219. 
आलबथ्‌, सं. (-मा) खायुगु घायँ बास:, तापालं ब:पिन्त 
आलय्‌ त्बंकी । ने. नीम । ॥1€ 1261) ।10९. 
-हः, सं. (हल-) आलयमाया हः । ने. नीमको पात । 
[॥1€ 1691 01 9166) ॥९९. 
आले, सं. (लन-) सम्मान याना: धायेबले जा:या थासय्‌ 
छेलीगु खँग्ब:, गुरुजुपिनि आल धुन ला थें ? ने. 
ज्यूनार, भुजा । 1[0111१ |) 1000 (11091). 
आलाताला, बि. १ मामुलिगु । ने. चानचुने, लरतरो । 
010119/. 8€091. २. लिज्याःगु, लिबाःगु । 
ने, ढिलो, ढिलिएको । 1912, 0619१60. 
-याये, क्रि. (त) १. लिबाके, लिपा लाके । ने. ढिलो पार्नु, 
ढिलाउनु । [0 0619%. २. खखे लिके, बेफ्वाये । ने. टार्नु 
[0 9010. 

आलु, सं. (-ग:) चाया दुने सइगु गोगोला:गु तरकारी । ने. 
आलु । 9 ])01410. 

-बरी, सं. (-क्‌) आलु चाःल्हाना: गंका त:गु, आलु 
भुजरि । ने. आलुको चानो । [)091(0 011)5. 
आलुर, वि. यःयें याय्‌ छिंगु, बांलुइके जिउगु । ने. नरम, 

कमलो । [01451€, 11911641)16. 

-घरि, सं. (-ग:) मचातय्‌ म्हितेगु नकली घरि । 
ने. खेलौना घडी । 910% ४/१(0९1), 1 €1902 
[1112-[१1€6८€. 

-मइँ, सं. आलुया कतांमरि । ने. प्लास्टिकको पुतली । 
9 [)195116 0011. 

आर्लेताले याये, क्रि. (त) आलाताला याये । ने. 
आलटाल गर्नु । 10 0619. 

आल्मारि, सं. सिंयागु गंचा, दराज । ने. आलमारी, 
दराज । 9 60)0010, 1 4). 

आक), सं. थ्व ई, आ:या ई । ने. बर्तमान । [16 [1250 
(ए71€. । 

आवर, क्रि.बि. आ:, यउँ । ने. अहिले, यसबेला । 1109/, 
91 0115 11011ला।. 

आ्वंलि, क्रि.बि. आब निर्से, आबलि छ थन मब:सां 
जिउ । ने. अबदेखि । 1161८€610111). 

आसकृति, सं. लालाचिम्ह मनू । ने. लोभी । 9 
212€0१ 850. 

-पह्‌ः, सं. (हल-) लालाचिपह: । ने. लोभ, लालसा । 





आंलि 





१९९८, ८0५€610051655. 

आसंथ्याये, क्रि. (त) त्बयूकके । बं मचायात आसं 
थ्यात । ने. हिस्याउनु, भुस्याउनु । [0 015910[)0111. 

आसंद्यापे, क्रि. (त) त्बय्‌कने, आसं द्याके । थुम्ह 
मच्चा आसं द्वात । ने. हिस्सिनु, भुस्सिन्‌ । [0 1१९ 
0159])1)011166. 

आसे, अ. गासे, पलख पिउ जि वय्‌ । ने. पर्ख । ७/911. 

आँग्सा, सं. (-पु) आगंसेँ, बुसँखा लिपा दथुइ लाक 
त्व:तडगु छप्बाँय्‌ सँ । ने. दुपी, शिखा । (00१€€, 
910 01 11911 (हे, आगं) 
-ज्बने, क्रि. सुयातं थम्हं धया थें याके । ने. नियन्त्रण 
गर्नु । ० ८60110]1, [0 19४2 06 णातट 
065 फणा). 

आँय्‌, अ. मखु, मतेया पलेसाय्‌ बड्गु खेँग्ब: । ने. नाइँ, 
होइन (निषेधार्थक) । 10, 1€५€1. 

आँयपा, सं. (-पा) पलिचियेगु सालुगु छगू कथंया अप्पा 
ने. झिंगटी । 9100 ॥1€. 

औं, अ. म्हुतु तप्वाकेगु ज्या । ने. आँ, मुख बाउनु । (01 
1100) ७/10€ 020). 
-खाये, क्रि. (त) बांखाये, म्हतु तप्बायेके । ने. आँ गर्नु, 
मुख बाउनु । 10 006) ॥१€ 11001). 

आँचल, सं. (-गू) कुलु बा सार्कितसेँ छेंगू चाय्‌त छेलीगु 
लपि । ने. छाला काट्ने ज्याबल, बाँक । 5[)111610. 

आँत, सं. थध:के दुने दना बड्गु बल । ने. आँट, 
हिम्मत । ८00194£€, १७5. 
-याये, क्रि. (त) न्हेग्वाये, न्हेचिले । ने. आँद्नु, 
सुरिनु । [0 0916. 

औँतय्‌, अ. १. फाइँफुर्ति । ने. हाँक, तुजुक, । 091118, 
9900. २. हथाय्‌ पथाय्‌ । ने. हतपत 101१. 
-चाये, क्रि. (ल) १. हथाय्‌ चाये । ने. हतारिनु । 0९ 
1191 १, 0€21€61ए005. २.न्हेचिले । ने. आँट 
गर्नु, तम्सिनु । [0 0916, 1151(. 

आंब;:लि, अ. म्हिते बिचय्‌ दीत छेलेदुगु खँग्व: । 
ने. खेलिरहँदा बीचैमा छुटकारा पाउनका लागि भनिने 
बोली, लौत अब । 91 €6101255101 ०$९6 1) 
(16 111651 019 29116 0911112 [गा वा, 

औंला, सं. बाग:लाता । ने. लठेउरो। 911010( (1916). 

औंलि, सं. लातिचिक:, बाग:लाति । ने. लठेउरी । 91 





3. ०/(0110). 


आ., क्रि.बि. १. थुगु इलय्‌ । ने. अब, अहिले । 100, त 
[11९5011. २. आब, फुक्कफाक्क, कसतां, मल्यंक: । 
ने. सम्पूर्ण भएभरको । 0111€]1४, 101911%. 
“तक, क्रि.बि. थुगु इलय्‌ तक । ने. अहिलेसम्म, 
अझै । ४१९, ७) (0110. 
“तले, क्रि.बि. - आ:तक । 

आएरा, सं. (-गु) १. झंग: बा सा मेयूतयत बीगु नसा । ने. 
पशुपंक्षीलाई दिइने आहारा । [000 101 0105 ता 
क्ाए915. २. ताउत तुड्गु नसा, मू नसा । ने. धेरै 
बेरसम्म टिक्ने मुख्य खाना । $[9])16 1000. 
-च्वने, क्रि. नसा ताउत तुयै । ने. धेरै बेर टिक्नु 
(आहारा) 10 0€ 19$018 (01 1000). 
-याये, क्रि. (त) नये, नुनाछूवये । ने. खानु, निल्नु । 
[0 691 ण), (0 $७/4110%. 


ड्‌ 


डृ, अ. १ अजुगति न्हेब्बड्गु खेग्व: । ने. विस्मयबोधक 
शव्द । €66101119411011 01 $01]011$€. र हाक:चा 
लूगु, हाकलं लाःगु । ने. लाम्चो, आयतनाकार । 
0१1012, 1€€6412ण वा. 
“खा, सं. (-खा) झ्खाछेँ, हाक:चा लुगु छेँ। ने. लाम्चो 
आकारको घर । 912612120191 11005€. 
इृइपने, क्रि. मचाभासं कलाय्‌ जुये, लखं लुइबलय्‌ 
इृड्पने। ने अतालिनु, निसास्सिनु । (0 $010091€. 

ट्रक, क्रि.वि. यक्ब, अप्वय्‌क । ने. ज्यादा, धेरै । 1101, 
11ए८). 

डूकनं, क्रि.बि. तसक, नाक, ब मचा इकनं मभिन । 
ने. निकै । [00 1100). 

इक, सं. (बन-) -पु) छगू किसिमया बाउँगु तरकारि । 
ने. बेयेको साग । 9 ४110 2126 1041 
४2261291016. (हे. कर) 

ड्रका, सं. (-गू) तिकिझ्या:या क्वबे छबः च्बनीगु 
सिँबाला । ने. जाली परेको बुर्जा । 9 $5101260 
0961, 21111-ए/01]1. 

इकरिधिकि, क्रि.वि. फितिक्क मसनिकथ । ने. कत्ति 
नहल्लने गरी, स्थिर । (0 1106) 110 € ४61) 
$11211117. 

डूक्‌, सं. इन्न मिना भ्वयकनीयें जुड्गु, घस्वाना च्वने 
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ढ्तार 


मफड्गु, फन्न चाहिकीगु । ने. रिंगटा । 1ए17/111655, 
810011655. 
-मुकु धाये, क्रि. (ल) इकुसे च्वने । ने. रिंगटा 
लाग्नु । 10 €66८0116 0177. । 
-यै, क्रि. (ल) - डकुमुकु घाये । 

ढृके, क्रि. महिता तये । ने. शत्रु बनाउनु, बिरोधी बन्नु । 
[0 9112801176, (0 01$1116€. 

डृख, सं. (-गू) महिता। ने. दुश्मनी, बैरभाब । €टाा1111४. 
-तये, क्रि. (ल) सह मयाये । ने. इखिनु, डाह गर्नु । [0 
२10०0९. 

इखुँ, सं. (खुन-) छताजि झंग:, ताल्ला बा चिकुलां 
बाय्‌ हिला जुइपिं झंग: । ने. गौंषली । 4 59/01109. 
(हे, खु) 

ड्रगः, सं. (गल-) घघःसिसि, मछिंगुया भाब । ने. भीड, 
हल । 90109/0. 
-मिगः, सं. (गल-) हथाय्‌ पथाय्‌ । ने. हतपत । 
119516 २. हलहाल, त:घंगु हुल । ने. भीडभाड । 9 
012 ८0४०, 1051). 
-मिगः: जुये, क्रि. (ल) पत्तुमत्तु पने । ने. गंजागोल 
बा भीडभाड हुनु । 0 ०€ 00/०९८. 

ड्चा, सं. (-क्‌) हयाउँमचायात भुंकेगु पर्सिभ्वाथ: । 
ने. थाङनो । 9119), 0196. 
-काप:, सं. (पत-) - इचघा। 

द्र्छ्या, सं. (-गू) मनंगुना, अभिलाषा । ने. इच्छा, 
आकांक्षा । ए/1511, 0€511€. 

इृजत, सं. (-गू) हनाबना । ने. इज्जत, प्रतिष्ठा । 10100ा 

इृजार, सं. (-पु) सुर्बा: चिखि । ने. इजार । 9019%/- 
$1119. 

डइृतः, अ. हथाय्‌, लिमला: । ने. हतार । 117. 
“कने, क्रि. मलाका जुये, हथाय्‌ चाये । ने. बेफ्‌र्सदिलो 
हुनु, हतारिनु, । 0 0€ 60110560, 11फ160. 
-मितः, सं. (तत-) लिमला:गुया भाब । ने. अलमल, 
उद्धिगनता । ८001105101. 
-मितः कने, क्रि. - इत: कने । 

ढृता, अ. न्हय:ने, सतिक । ने. सामुन्ने, नजीक । 
00[1051€, 1691. 

दृतारे, सं. न्हयःने लागु थाय्‌। ने. दक्षिण । [16 5001). 


ड्ताः 





2 क्रि.वि. चुलिंचु, चुलाक । ने. आमुसामु । 1) 
गीणा। 01, [4८66 (0 1966. 
इृताः, सं. (ताल-), -पु) फेनात:गु मत । मत च्याकेत 
निलात:गु का । ने. बत्ती । 9 ४/101. (हे, गारु-, 
खेलु-, देगु-, च:-) 

-फैले, क्रि. इता:का निले बा बाये । ने. बशी कात्नु । 
[0 11016€ 9 ४४1९]. 

इृतिइति, क्रि.वि. दंक, जाय्‌क । ने. भरिभराउ, टनाटन । 
1 [0 ॥1€ पाउ. 

-न्हिले, क्रि. नुग: चकका: न्हिले । ने. खुशीले हाँस्नु । 
[0 01001:1€. 

दृतिकने, क्रि. बयाय्‌ थ्वयाय्‌ जुये । ने. यो गढँकित्यो 
गरेँ हुनु । अन्योलमा पर्नु । 016 ]7€1])1€५९९, 
१€ ८01105€0. छ 
इयिमिथि, सं. छस्वा जूगु बा भ्याककीगुया भाब । 
ने, लाटलुट । 6010921005, प।००९10०८12. 
-जुये, क्रि. (ल) जिपनिप जुये, पू जुये । आम इथिमिथि 
जुगु पुजाभुइ तय्‌मते । ने. बिटुलो बा अशुद्ध हनु । 
[0०९ 0611160, 0€ 1109119 पा1])फ€. 
इनाप, सं. (-गू) क्वमिलु ज्बनेगु । ने. प्रार्थना, अनुरोध । 
120०, 662४. 

-याये, क्रि. क्वमिलु ज्वना: छुँ ज्या बाये, इनापे । 
ने. अनुरोध गर्नु, निबेदन गर्नु । 10 1200€51, 
€ो 022. 
इनामेल, सं. न खत नइ घधका: पायेगु छगू प्रकारया 
चिक । ने. इनामेल । 0191161. 
इनाय्‌, सं. (नास-) १. ज्या सुमांगल पूर्वका बीम्ह 
द्र: , गनेच्च । ने. गणेश । (700 (7912651). २. 
नासलं लिका बीम्ह द्य: । ने. सिद्धिदायक (गणेश) [16 
[290610] 95])€01 01 (791651). २. केके तुला, 
सनेगुया भाव । ने. सलबलाउनुको भाब । ४/118 212. 
-तुले, कि. ग्बाराग्बारा तुले, केतुलेगुया भाव । ख्याः 
प्याखनय्‌ तसक इनाय्‌ इनाय्‌ तुलेमा: । ने. मडारिएर 
चल्नु, मस्किनु (ख्याक नाचमा) । [0 ४/11821€ (11) 
0१11) 029166€). 


-दलु, सं. (लुख-, -प्वा:) थामय्‌ बा अंगलय्‌ तानात:गु 


“दलू। ने. भित्ता बा खामोमा ठोकेको पाला । 9 1911) 
1960 01 ७911 €९।९. 


इनालु, क्रि.वि. हाकःचा लुइगु । ने. लाम्चो पाराको । 


ड्मि 


01 1 0१01012$ ]29(67). 
-के, क्रि. ख्वा:ना: ताहायके । ने. लाम्चो पार्नु । 10 
111041(€6 0)1012. 
“यै, क्रि. (ल) ख्वा:ना: ताहाये । ने. (छाँटकाँट) 
लाम्चिनु । (01 911 94])0€69191066€) (010600116 
001012. 

इनिमिनि, अ . वाइंयामिनीगुया भाव । ने. रनथनिनुको 
भाव । १ 1121112 $615901011. 
-मिने, क्रि. बाइँया काइँया मिने । ने. रन्न हुनु, 
रन्किनु, रन्यनिनु । [0 19४6 9 1211 
$615911011, 10 097712. 

इने, क्रि. न्बथये, भाग तये। ने. बाँड्नु । 10 0151100९. 

इृप;, अ. ड्पा, सासः कुनीगुया भाब । ने. उकुसमुकस, 
स्वासाबरोध । $010091101. 
-कतने, क्रि. इपा कने, सास: ल्हाय्‌ थाकये । ने. 
निसास्सिनु । [0 $01100216. 
-मिपः, सं. (पल-) वयाय्‌ थ्वयाय्‌, अलमल । ने. 
बिलखबन्द, अन्योल । ८01105101). 
-सिपःकने, क्रि. १ इतिमिति कने, इपाइपा कने । ने. 

. यसो गर्दे कि उसो गरेँ हुनु । [0 [१८ ८60110560. 

२. हहपने, सास: कुने । ने. निसास्सिनु । (0 
$0[1009(€. 

द्र्पा, अ. - इप: । 

इृपिं, स. बया बहबचन । ने. उनीहरू । 29. 

द्रमा, सं. सर्गतय्‌ मन्द: कया: ब्वया जुइम्ह झंग: । ने. 
श्वील । 11 €9£1€, 1016. 
-मन्द:काये, क्रि. (ल) १ आक्सय्‌ चाक: चाक: 
हले । ने. कावा खानु, गोलाकार रूपले काबा खाँदै 
उड्नु । 10 117 1 9९11016. २. गुप्तचरया ज्या 
याये, त्वालय्‌ पुलिसत इमामन्द: कया च्वन । ने. 
जासूसीको काममा घुमफिर गर्नु, धुइँधुइँती खोज्नु । 
[0 11१ 910016, (0 $)१, (0 $56910) गज) 
€ २९1१ 1001 110 €011121. 

ढृमां (न), सं. (मान-, -ता) पत्या: याये बह: गु, जालझेल 
मदुगु ब्यबहार, इमां छता त्व:ते मजिउ । ने. स“्चाइ, 
असल नियत । 1011), 1101651४. 
-साथ, क्रि.बि. इमान मत्व:तुसेँ । ने. इमानदारी 
साथ । 11016511%, 1911110119. 

डुमि, स. वया त:म्ह, बहबचन । ने. उनीहरूसंग, 





बु. । 1॥€१. 

ढम्‌, सं. (मुलि-) १. चाया तःले छे दय्‌का च्बनिम्ह 
जिकिचाधिक:म्ह सपानिचा , मचाभासं याइँचा । 
ने. कमिला । का. २. (-ग:) क्वातिइ बा केँ आदिसं 
क्वेकेगु , हवायेगु पदार्थ । ने, ज्वानु । 1100511८011) 
9200). 

ढ्ये, क्रि. (ल) १. इया काये, दुरु इ्ये। ने. चुस्नु (दूध) । 0 
५०९६. २. बया काये । ने. समेद्नु, सोहोर्नु [0 2191), 
6162. २. सुचुके, तुंया फोहर सुचुके । नेपालय देय्‌ छक: 
सिथि नख: खुनु तुँ ईगु या? ने. (इनार) सफा पार्नु, 
चोख्याउनु । (0 6169) ७) (9 ७/611). 
इरादा, सं. (-गू) मन्तुना, क्व:छिना । ने. अभिलाषा, 
निश्चय, दृढ संकल्प । त6511€, 66[€11111191101. 
इलाका, सं. थायबाय्‌, लागा । ने. हाता, क्षेत्र, सीमा । 
162101, 5110. 

इलाकाला, सं. १. थाःगा: काय, थाकुगुया भाब । ने. ठाउँ- 
ठेगाना, अगाधता । [7 011110117. २. सुचुका तय्‌गुया 
भाव । ने. गोपनीयता $€6120१. 
इलां, सं. (लाम-) ग्रःया फुसय्‌ पेना त:गु काप: । 
ने, चँदुबा । 9 69100४. 
न्थां, सं. (याम-, -गः) इलां पेनेत पेखे प्यंगः 
घस्बाकात:गु थांचा । ने. खामा (चँदुबा टाङने) । 9 
005. (01 €॥10]0४). 
-पैने, क्रि. इला पेर्खे साय्‌के । ने. चेँदुवा टाँग्नु । 10 
€1€0 9 0910])9. 

इलि, सं. भउमचा, कायूभउ, । ने. बुहारी, छोरा बुहारी । 
90940811(€1-11 1900/, 0165 501) 5 ४/11€. 
इलिफिलि, सं. १. उसाँय्‌ मदुया भाव । ने. अस्वस्थता । 
11015[205110्गा. २. म्हं मफुसु । ने. कमजोरी, 
निर्बलता । ४/८4101255, [26)1€1255. 
-जुये, क्रि. (ल) ताहायक म्ह मफये । ने. अस्वस्थ हुनु 
(धेरै दिन) । [0 0९ 111 (0 4 1012 1116). 
दले, क्रि. थिले । ने. लिप्नु । 10 511621. २. पाये । ने. 
रंग लाउनु । [0 [)201111. ३. बास: फ्बये । ने. औषधि 
लाउनु । 10 9])1017 0106. 
डूल्ल, क्रि. बि. १. निने मफयक, यक्ब । ने. धेरै, 
अनगिन्ती । गा0615€, गण) 9012. 
२. खेल्लमिंक । ने. रिंगटा लाग्ने गरी । 01727119. 
इल्बहँ, सं. (हँत-, -गः) थां दिकेगु ल्बहं । ने. थाम 
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अड्याउने ढुङ्गा । १८ $10102 0१5९ 101 १ 
७0०0060)1 1110. 
-लाये, क्रि. (त) इल्बहंतय्‌ थां दिके, धस्बाके । ने. ढुङ्गाको 
जगमाथि थाम राख्नु । [01115[01] 9 $(016 1)95€. 

इवं, क्रि.विः आकिबंया आकि । ने. परागौं, आगौंको 
पनि आगौं । ४60 8112 12१. 

इसि, सं. (-ग:) कंझालय्‌ सइगु छताजि चाकगु सि । 
ने. एंसेलु । 19510)€110. । 

इसिइसि, अ. प्वा:जाया: सुख मदइगुया भाब । ने. पेट 
भरिएर उक्समुकृस हुनु। पा695112655 0 5101114011. 
-घाये, क्रि. (ल) प्वा: इसिइसिमिने, प्वा: सुख मदये । 
ने. पेट भरिएर असजिलो हुनु , अटेसमटेस हुनु । (01 
$1011961) (0 ०९ ७12695, 0९ ०120. 

ड्रसु, बि. त्यानु चाइगु । ने. फतफती गलेको । 5111. 
-के., क्रि. ल्हा तुति इसुसे च्बंके । ने. (हात गोडा) 
फतफती गलेको हनु । [0 $1110). 
-चाये, क्रि. (ल) ल्हा इस्सुसे च्वने । ने. सुस्त भएको 
अनुभव हुनु, अप्ठेरो लाग्नु । [0 [261 $1111€55. 
“यै, क्रि. (ल) इस्सुसे च्बने । ने. फतफती गलेको हुनु 
(हात गोडा) । (0 51111[21). 

इस्कुल, सं. आख: ब्वनेगु थाय्‌, स्कूल । ने. विद्यालय । 
9 $5611001. 

इृस्कुलर /इस्कुस, सं. (-ग:) छगू प्रकारया 
तरकारि । ने. लहरामा फल्ने सानो आकारको 
तरकारी । 6 $00951. 

इस्क्वत्‌, सं. (-पा:) लंच्व मदुगु क्वतचा । ने. इस्टकोट । 
9 /015[ 609. 

इृस्त, सं. य:गु भि स्वयाबीम्ह मनू, यःम्ह । ने. इष्ट, 
शुभचिन्तक । 9 11€610, ५/€11-9/1511€1. 
-मित्र, सं. भाइपासा, पासाभाइ । ने. द्ृष्टमित्र । 0019 
[110€ 1116105, 121911€5 910 [116105. 

इस्त्रि, सं. (-ग:) १. क्वा:बसा, लनय्‌ क्वा:बीगु यन्त्र । 
ने. इस्त्री। 11 1101 (101 [१ €6551118 6100165). 
२. तिनपाताया बाकसचा, । ने. फलामे बाकस, ट्रृंक । 
9 $(€€] पाए]. 

इहि, सं. बिधुवा च्वने म्बायकेत यायेगु इहिपा: । ने. 
बेलबिबाह । 4111[00] 114111426 ((01076५0ा। 
५/1000/11000). 


इहिपा: 


या क्रि. (त) मचाचा बलय्‌ इहि कर्म खंके । 
ने. बेलबिबाह सम्पन्न गर्नु । [0 [2107 9 
110791 1191192€. 
दृहिपाः, सं. बिहा: । ने. बिहे, बिबाह । 4 9/600112 
0610101. 





ई 


डौँ, अ. मखु, म्हा: या छुमां बीगु खँग्ब: । ने. नाईँ, 
होइन । 10, 12४€1 (168910011). 

डी, सं. (इन-, -पु) घाँय्‌ लय्‌ छिंगु ज्याभ: । ने. हँसिया । 9 
$161(1€, 16900118 1001. 
-कृसि, सं. (-गू) इंचा तयातय्‌गु सिंया घर । ने. 
हसियादान । 4 5910 [0 1)91$112 $1010165. 
-फुति, सं. चिहायूक न्हासं थ्वःगुया चिँ '" ' 
ने, अनुनासिक, चन्द्रबिन्दु । 4 10€6५0190£111 
0190ाा712€ 0 1101091€ 119591179100) (/). 
-मिला, सं. इँचा बांलूगु मिला । ने. खुर्पे, अर्घचन्द्र । 
॥१€ 02८5061. 1100). 

-लुये, क्रि. (ल) इंचा बांलुये । ने. खुर्पे आकारको 
बन्नु । 10 0€6८0116 0256617. (हे. मिला) 
ई, सं. (इख-) -प्ति) म्हुतुइ बुयाबइगु ल: । ने. थूक। 5[001€. 
-फाये, कि. (त) म्हतु ई ल्हदये। ने. थुक्नु । (0 5011. 
-बुधे, क्रि. (ल) १ म्हुतुइ ई बुया क्ये, पाउँ खन कि म्हुतुइ 
ई बुया क्य्य: । ने. मुखमा युक आउनु । 10 ५/9(€1, 
$911990/€. २. लालाचिचि जुये । ने. लालायित हुनु, 

लोभिनु । 0 1012 10, ८0९. 

ईर, सं. (इल-) १ बखत, ईब्य: । ने. समय । 1176. 
२. मौका, अबसर 0010 फा १, 0604510)1. 
-ब्यः, सं. (बेल) समय, अबस्था, न्हयागुया नं ईब्य: 
दुका। ने. बेला, बखत । 06095101, [11116-4प्र)1€. 
-छ्याये, क्रि. (त) १. न्हि छ्याये, ई बिके । ने. दिन 
काट्नु । (01011 0116. २. ई न्हेकाये बा लित छ्वये। ने 
(तोकिएको समय) अगि बा पछि सार्नु। [0 ]00500016. 
-बिये', क्रि. (त) ई सितिक बने, अर्थ हे बाघउ बित 
का । ने. समय बित्नु, गुज्रनु । 10 ४/111€6 9907 
(॥1८ 1116). । 
-बियेर, क्रि. (ल) समय बिये । ने. समय दिनु । 10 
[12 गा गा" पाला. 


१२ 


उखान 


ईरे, अ. क्वातुक ख: सिउ धायूत छेले दुगु खेग्ब: । ने. ए, 
अँ, हो । 01, ०९५ (90८6]021166€). 

ईका, सं. (-ग:) म्हासु-म्हासु घाःगु गो, छगु प्रकारया 
तरकारी तय्‌गु मसला । ने. सर्स्यू । १€1109/ 
1105[210 $6€6. 

ईख, सं. महिता, इबि, सुयां भिं स्वये मफइगु । ने. ईख, 
डाहा, इर्ष्या । 61४३. 

ईदाया, सं. मचाबूपित नकेगु नसा । ने. चामलको पीठो 
र तीलको क्वाँटी । 101 0151 01 1106 1100 
110 $€59116 $€€. 

ईस्वर, सं. च:, परमेश्वर । ने. ईश्वर, भगबान । (700. 


उ 


उ, अ. बया अर्षय्‌ पतिचां सुया: केनेगु । ने. उ औंल्याएर 
देखाउनु । ॥19(012 ( 919 015$09106). 

उड, सं. छययां छय्‌ । ने. नातिको पनि नाति, जनाति । 
श९॥ 81९9. श॥1006110. . 

उड, सं. बय्ँया माजा: । ने. बहुलाही । 911190 ४/01191. 
-चाये, क्रि. (ल) उइँ यैं जुये । ने. बहलाउनु (आइमाई) 
(01 94 ०/01191) 10 १0 1740. 
“सू, सं. (सुलि-,-गू) उड पह:, उइँसू । ने, बहुलाहीपना । 
1119012655, ७110) (01 94 ४/0119)). 
-सूपिचाये, क्रि. (ल) उड थें जुया बिये । ने. बहुलाही 
जस्तो हुनु । (01 11401655 0४ राग) 019 
७/०11411) 10 0011 ००, 10 ०€60116 
11901111281. ॥ 

उकइइ, सं. (इच-, -ग:) मिखापुसाय्‌ बड्गु कइ, उकड्चं 
मिख्रा ग्बग्व: धायेके य: । ने. (आँखाको) अन्धो, 
आँखाको ढकनीमा आउने खटिरा । 9 $1४. 

उकर्थे, क्रि.बि. उगु कं । ने. त्यसरी । 11 191 ७9१ 
भा 11गभा€. 

उकि, स. १. उगुलि । ने. त्यसबाट । र.01)1 1014, 0४ 
[1041 २. अय जुगुलिं । ने. त्यसकारण । ॥16161012, 
[१€6८905€. 

उकुस, सं. (-गू) लाये धुंकुगु घाः हाकनं तच्ब: जुया बीगु, 
उकुम जुल कि लायूकां लायके थाक्‌ । ने. उकुच 19 
ता0161126101, 16फघ91016 ७०16. 

उखान, सं. (-गू) छुनाखँ; खंत्वाखँभाय्‌ । ने. उखान 14 
1061). (हे. खं) 


उखे 


उपाये 





उखे, क्रि.वि. पुखेया य । ने. उता । 0) 1191 5106€, 

7612. 

उगदये, क्रि. (ल) तसक प्यानुम्ह जुये । ने. लोसे हुनु । 
[0 0€ 1979. 

उग;, सं. (गल-, -गः) लुसिप्बाक:, बजि ल्हड्गु गा: । 
ने, च्युरा कुद्ने ओखल । 9 1004 गा 
[)0फा011£ 1045(60 [)90609.. 
-जये, क्रि. (ल) १ नचुप्यानुम्ह जुये । ने. लोसे हुनु । 
[0106 1072, 5102/ (0४/112 1० 00€511). 
२. ग्वाथ्यामाथ्याचिक तग्बारा जुये । ने. मोटाउनु, 
स्थूलकाय हुनु । 10 0€6८011€6 00€56€. 

उचतँ, सं. (तन-, -पु) चतं लसि बःगु छेंगू तुनेगु ज्याभ: । 
ने. छाला खुर्कने ज्याबल । 04 5])111€610. (हे. चत) 

उजने, क्रि. सुझ्त छुँ यायगु बच बाये, उजं बिये । 
ने. आज्ञा दिनु, आदेश गर्नु। (0010€1, 0011111916. 

उजेँ, सं. (जन-, -गू) यथे अथे क्ब:छिना: छु घायेगु । 
ने. आ्चा, भनुच्चा । 0001, ])6111155101. 

उजुँ, क्रि.बि. याकनं, ननानं; छ उजुं मब: अले पाजु झाल 
का । ने. छिटै, चाँडै (नआउनु) पण 0४, 5001. 
-सूजु, क्रि.बि. उजु, ताउतक । ने. धेरै बेरसम्म 
पनि । [01 9101 1116. 

उज्यां, अ. भचा उखे न्हयाय्गुया भाव, भतिचा तापाक्क । 
ने. अलिक उता सर्ने अर्थमा, उतातिर । (0 1110५€) 
$119101१. (हे. थुज्यां, ज्या) 
-क्ने, क्रि. ख:यैं मखुर्थे उखे बने | ने. अलि उता सर्नु 
[0 1106 $10€9/9%5. 
-वयै, क्रि. उ उज्यां बने । 

उति, वि. उदेंउदें, समान । ने. बराबर । 60091. 
-खने, क्रि. मपाके, उयें खने । ने. समान देख्नु बा 
व्यबहार गर्नु । 0 1291 600911%. 
-गैंके, क्रि. उतिहे ग्यंम्ह बा स:सिउम्ह जुड्के । ने. 
त्यत्तिकै जान्ने तुल्याउनु, बराबर तुल्याउनु । 0 
।€91 €009117. । 

उतु, वि. १. बेछाँत॑ ल्हवंगु, भुतु । ने. नराम्ररी मोटाउनु, 
बामपुड्की । (01 9/01191) [७106 5101 110 
191. २. तसक चाक्गु, न्हेतुगु । ने. ज्यादै गुलियो । 
[01०९ $४/९९ 10 €४८€55. 
-क्‌, क्रि.बि. १. बातावबाता च्यंक (ल्ह्वने) । ने. भद्दा 


१४ 


किसिमले (मोटाउनु) । €%८€५६५1।४९।१ 1१1. 
२. न्हेतुक (चाक्ये) । ने. बिछट्टै (गुलियो हुनु) (0 ०९ 
$४/९€) [0 €८€55. 
-यै, क्रि. (ल) १. बाबेचा बा भेग्रि जुये । ने, बामपुड्के 
हनु । 0 0€ 5101. 910 19. ९. न्हेतुसे च्वने । ने. 
ज्यादै गुलियो हुनु । [01१९ €५८९५५1४९1१ $४/6€1. 

उयितु, क्रि.बि. ससतिक, तुचुतुचु । ने. घरिघरि, 
तारंतार । [1200611१, 1891 916 9291. 
-उथयितु, क्रि.बि. - उषितु । 

उद्यौँ, सं. (श्वान-, -गू) स्वख्व:चा ; थायभु, यलबल 
दिकेगु स्वख्बचा । ने. त्रिखुट्टी । 1 11४6. 

उद्यार, सं. द्याम-, (-ग:):) बुँइ ल: कुनेत दयकेगु चा, 
तगिँ । ने. सानो गरा । 1102€ €1€6€6(€0 1) ॥1€ 
[1110 (0 120]) ५/१1€1. 

उघुम, क्रि. बि. तसक, सिक्क हे । ने. अति, औधी, सारै । 
(00 1000], €५८९$$1४€1%. 

उपन्यास, सं. (-गू) चिना बाखं, बाख्रे साहित्यया छगू 
रूप, आपले पात्र ब थिथि जीबनया चित्रन दुगु ताहा 
बाख्र, गद्चया महाकाव्य । ने. उपन्यास । 9106]. 

उपाखा, सं. देय्‌सि, देयया पिननें पिर्ने चाःहड्का त:ःगु लँपु । 
ने. देशको बाहिरी घेरा बा घेरामा परेको बाटो। १ 
1002 3101 ॥1€6 €1४ 10. 
-उले, क्रि. उपाखा हले बा उपाक्‌ बने । ने. नगर 
प्रदक्षिणा बा परिक्रमा गर्नु । (0 20 910010 116 
लाउ एज. 

उपाधि, सं. सिरपा:, हनाबना । ने. सम्मान, पदवी, 
दर्जा । 9110€. 

उफ्व;स्वां, सं. (स्वान-, -फ्व) आफ्न: स्वां, बँचुन:गु 
छताजि पलेस्बां । ने. नलिनी, नीलकमल । 111१, 
0106 10105. 

उमुने, त्रि. सकलें छथाय्‌ चुलाये । ने. झुम्मिनु, जम्मा 
हुनु । 0 601816291€. 

उम्‌, सं. (मुलि-, -गू) अमू । ने. एकातिर मात्र 
जोख्ने भाँडो भएको र लामो अंशांकित बाहमा 
सार्दै जोख्ने तुलायन्त्र । 9 51061४910, 1€ टा 
(€610616101%9). . 

उयाये, क्रि. (त) मचाभासं लः त्वंके, ल: अ:खुंचां 
हाय्‌का: त्बने । ने. (बा.भा.) टुटीबाट पानी 
खुबाउनु । [0 011111९, ]?00घा 0 ४1211100प0). 


उये) 


दि क्रि. (ल) हबाउँहबाउँ याये, व्हच्याये । ने. भुक्नु । 10 
041८, 1091. 

उपेर, क्रि. (त) १ चाभारा बा अपा बुके , अवालं अगलय्‌ 
अपा उत । ने. पोल्नु (भाँडा-कृडाँ, इँटा) । (01091:6 
(1016, ])015). २. सी उये । ने. मुर्दा पोल्नु । 
[0 ८0€11291€. (हे. मुये) 

उरः, सं. (रल-, -गु) सर्गते आकाभझाका कतु बड्गु बा 
न्हेयाना च्बंगु मिप्बा: थेंज्या:गु ज्योतिपुञ्ज । ने. 
उल्का, खसेको तारा, धुमकेतु । 9 11020, 
21000118 5121. 

-जपे, क्रि. (ल) तःन्हु मदिक्क बा बया: श्र: बीगु इलय्‌ 
कँनिभा: त्बये । ने. धेरै दिनको अबिरल बर्षापछि भुल्केघाम 
लाग्नु । 5012) गा गज र 
भी 1117 0975 01 14. 
-ब्बये, क्रि. (ल) सर्गतय्‌ मित्यायें 'च्बंक खनेदये । 
ने. उल्कापात हुनु । (01 911161601116) (0 1911, 
[0 901)641. 

उराय्‌, सं. नेबा: दुनेया छगू जाति । ने. उदास । १9 
30006111$. ]ोष८५/9: €4512€. 
उला, सं. १ उलेगु ज्या । ने. उद्घाटन । 0[)61118, 
111902फ910701. २. मिखाय्‌ अज: लाकेगु ज्या । 
ने. गाजल लाउनु 10 2)[01% 1011. 
उलाबजि, सं. (-पु) उलाबां ल्हया तःगु छताजि 
बजि । ने. धैयाको चिउरा । 0€69161 1102 0: 
1181 पण्का ३. 

उलाये, क्रि. (त) त:गू पुच: बा त:ताजि ज्यात छथासं 
खुलाये । ने. (धेरै समूह बा बिभिन्न कामहरू) एकत्रित 
हुनु, जम्मा हुनु । [0 १११6 102€101€1 
(01 $५९५९1॥1 9€61ए1165) भा (01 90 
श0णु)) 1० 60182€681€. 
उलाय्‌ू, वि. माक्बया बय्‌ अप्व: । ने. 'चाहिदोभन्दा बढी, 
यथेष्ट । [)1€ 1101, 1102 (1 €610020. 
-फुलाय्‌, वि. माक्वया बय्‌ यक्वं हे अप्व: । 
ने, औलादीला, प्रचुर मात्रामा । १0010291, 
11016 1191) $510110107. 
उलि, कि. बि. पुलिया ग:ख: । ने. त्यति । ॥)241 
1700]1), 50 1101. 

उलिउलि, अ. हथाय्‌ चायगुया भाव, छुँ याय्थें याय्थें 
जुइगु । ने. सकसक, कौतूहल, उत्सुकता । 
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उसि 








€6426111655, 11[090616€, 1121619. 
-मिने, क्रि. १. चासु वय्‌ थें क्य्‌ थें जुये, उलुक्व बये । 
ने. सकसकी लाग्नु । (0 1261 1(0119. २. ल्हबे माःथैं 
जुये, उलुक्क बये । ने. हुलुक्क बान्ता आउला झैं हुनु । 
[101610 (0 ५011, (0 1८16. २. कथु चासुये, 
खसखस मिने । ने. घाँटी खसब्बसाउनु [0 1192 9 
11011112 $561541101 1) ॥7€ ॥111020. 

उलिं, अ. पूर्वका: घाइगु खंग्ब:, उलिचिया बाखें थुलिं 
का । ने. बस, समाप्त । ॥1€ 06, 0191 15 911. 

उलु, बि. १. तसक चाकनगु । ने. ज्यादै गुलियो। (00 ५७९९. 
२. द्बालु,मसला मा:गु स्बयां उप्ब: जुया: बा अप्व: नया 
मयया बड्गु , यक्व छुसा लात कि नं नसा उलु । ने. 
चाहिनेभन्दा बढी मसला, मसला चर्को। [00 5100. 
-के, क्रि. यक्व चाकुके बा यक्व मसला छुये । ने. ज्यादै 
गुलियो पार्नु बा ज्यास्ती मसला हाल्नु । [0 ]176])4॥1€ 
1006 र (0011061 $७/€€1 0 5166. 

उलुक्क मिने, क्रि. १. ल्हबे मा:थें जुये । ने. बान्ता आउला 
जस्तो हुनु । 10 166] 116 ४०1111118. २. छुँ खं 
नुगलय तयातय्‌ मफये, धाय्थे कनेथें जुये । ने. केही भन्न 
सकसक लाग्नु । 006 1111[09110 10015061056€ 
भा 11011€ (० शु)€41: 00. (9 ५600). 

उले, क्रि. १. त्वपुया तःगु लिकाये । ने. खोल्नु, 
उदग्याउनु । (0 119020201€, 006 ण[). 
२. मिखाय्‌ अज: तये । ने. गाजल लाउनु [0 9]001१ 
(1601). 

उसाँय्‌, सं. म्हंफुगुया भाव । ने. सन्चो । 1169110). 
-दये, क्रि. (त) म्हं फये, म्हसुख दये । ने. सञ्चो बा 
आराम हुनु । 10 0€ 11 १000 1910). 

उसाँय्‌मदु, बि. म्हमफुसु, म्ह सुखमदु । ने. बिसन्चो । 
$10), 101 ४/€]]. 

उसि, ग. अंतूपह, न्यःगुया माब । ने. आलस्य, 
लखतरान । 102112655, 141£०९. 

-चाये, क्रि. (ल) सने ममदये, नेले । ने. अल्छी लाग्नु, 
लखतरान हुनु । 101)€ 197, 06८0116 120, 

" [91206€0. 

-धाये, त्रि. (ल) १. छुँ याय ममदये, अल्सि चाये ने. झर्को 
मान्नु, मन नलाग्नु (केही गर्न) । 0106 णाए 18 
(0०00) २. याय्‌ म्हा:ले । ने. मन नपराउनु (गर्न) [0 

06 01511011160 (10 00 $011611112), 


उसिना 


न सं. (-ग:) बा मना: क्ववय्‌का: चुनात:गु 
जाकि । ने उसिना चामल । [)॥1001160 11८6. 
-जाकि, सं. -- उसिना । 
उसिं, क्रि.बि. ममदु थें, न्हया:थैं म्हा:थें । ने, मन नपराई, 
सुस्तरी । पा।%/11111121१: 510ए821511%. 
उसु, बि. मल्ताके बा भ्वंभीया कुँया नब:गु । ने. 
खारिलो । 1111011118. 

“यै, क्रि. (ल) कुने मकलय्‌ मल्ता लात, अले छेँ छखां 
उसुलका । ने. खारको गन्ध आउनु । [0 11111291€. 
उह्‌ः, सं. (हल-, -गु) क्बातुगु क्व:छिना । ने. निर्णय । 
06€0151011. 

-प्बहः, सं. (हल-) थकालिपि मुना: क्ब:छिना तःगु 
उह: । ने. ठहर, निर्धारण । ८01011111161. 
उँ, अ. तसक ममदुगु पह केनीगु खँग्ब: । ने. गाह्रो मानेको 

भाव जनाउँदा निस्कने शब्द, 'उँ' । 01, 110. 

उं, सं. (उन-) १. रंग, ख्वा:या उन । ने. चेहरा, 
अनुहारको रङ्ग । 60111016%101, 140१] 
८010फ. २. रङ्ग । ने. रङ्ग । ८01001. 

छापे, क्रि. (ल) ख्वालय्‌ उनलाके, प्याखंम्ब:त 
आखाय्‌ उं छाया ्वन । ने. सजाउनु, सिंगारपटार 
, गर्नु । [01191८6 ७), 1255 ७, 0€00191९. 
-लाये), क्रि. (त) १. रंग भचाभचा किये । ने, फिक्का 
रक लाग्नु । 000100 118111%. २. रंग जिक्क 
किये । ने. रङ्ग गाढा बस्नु । 00९ 0१९० ४/€]], 
[2011 ७४61]. 

-लायेर, क्रि. (ल) उं तना बने, लाया बने । ने. रङ्ग 
उड्नु । (01 601001) 10 1906. 

-हिले, क्रि. रंग पाना वये बा बने । ने. मुखको 
रङ्ग फेरिनु । (0 ॥१€ 406) (0 01112€ 
001010169101), (000600112€ ]19160 160 €1€. 
उंच:, सं. (चल-) त:ता मछि बाउँचित छगू खँग्बल घाइगु 
खँग्व । ने. सागपात । ५€€1(2010165 (८0116601€). 
-बुँचः, सं. (चल-) तःताजि बाउँचा । ने. धेरै थरीका 
सागपात । 1101 1105 01 १€९€190165. 
(हे. बुंच:) 

उँथ, सं. कक्‌ ताहा:म्ह झ्वात्यांक त्वान्ना ताहा:म छम्ह 
« जनावर । ने. उँट । 9091101. 

-जुये, क्रि. (ल) धेताः जुये । ने. घिङन्याहा हुनु । 10 
१€८0112 00511191€, १९ [)€$1$[01. 
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उंलच, सं. (चल-, -गू) उंलाका त:गु चस्मा, निभालय्‌ 
जुड्त उंलंचं ज्याय्‌ खेले दु । ने. रङ्गीन चस्मा, कालो 
चस्मा । 208212€5. (हे. लचं) 

उंसाः, सं. (साल-, -गू) रंग छीगु थाय्‌ बा रंग लाकीगु 
ज्यास: । ने. रङ्गाउने ज्यासल । १९15 ७/0०11(- 
10]. (हे. सा:) । 


ए 


एक, सं. छ, छि, छिया ल्या: । ने. एक, एउटा । 012. 
-छत्र याये, क्रि. (त) १. त:गू जातयापिंत छगू जातयू 
हये । ने एकै जात तुल्याउनु । 0 1161 2€ 1110 
012 ९9५९. २. त:घं चीधं मदय्‌के । ने. एकछत्त 
बा एकनास गर्नु । [0 1191(€6 €195$51655, 
200911726. 

एकः:रा, बि. १. छबः जक मे दुगु (हार्विन) । ने, एक 
तहमात्र जिञ्रे (हार्मोनियम) । (01 1191110111 फा) 
1912 9 5601 51191€ 102005. २. छखेत्यःम्ह । 
ने. एकोहरो । [)€15$15[€611, 511216-1111060. 

एका, सं. १. (-पु) येना त: गु का, येंका । ने. ताना । ७/91]). 
२. (-गू) सल सालीगु निचा: ध: चा:या बग्गी । ने. एक्का 
9 1४/0-४१16९160 €91192€6 011 0१ 
01४ 012 1105. २३. (-पाः) छफुति जक दुगु 
तास । ने. एक्का (तासको) । 91 466. 

एला, सं. (-ग:) अलईइँचि, पालुपालु घा:गु छता मूसि । 
ने. एला, अलैंची । ८91029111011. 


क 


क, अ. अजु चाय्‌ बइबलय्‌ घाय्‌ वइगु खंग्व: । ने. ल, 
ए1€601911111101) 01 /०10€1, $5फ])11$€. 

कइ, सं. (इच-, -गः) दुनें हे छेंगुली दया बइगु फ्वं । ने. 
खटिरा । 9001], [7510]. (हे, खिचा-, ख्व:त:घं-, 
चासु-, छेका-, छ्यं-, त:- तिति-, मि-, मुसां-, स्य:-) 
“ख्‌, सं. (खुलि-) कइ लने धुंका: लेना च्बनीगु चिं 
बाखू । ने. खाटा, खटिराको पाप्रो । 4 5601. 
-ख्यं, सं. (ख्बन-) कइ मप्वंक दया हे च्वनीम्ह । ने. 
खटिरे, संघै खटिरा आइरहने । 012 ७10 15 
८014 $छ12112 गा) 0015. 
-प्वंदा, सं. कइखु दुम्ह मनू। ने. टाटे बा पाप्रे मान्छे । 9 
गगो ए।॥) $८415. 
-बइ्दे, सं. कइ म्हसीका काय्‌ फुम्ह बइदे । 


कउी 





1... खटिराको बैच । 9 511911[002 $[0260101151. 
क, सं. (कलि-, -ग:) संख लसि बःगु चिग्ब:गु, लखय्‌ 
दइपिं कीया छँ । ने. कौडा । 9600112 51€]]. 
कउर, सं. नकः:मि । ने. कौ, नकर्मी । 1101901:011101. 
-ज्या, सं. (-गू) नक:मिज्या, नयागु ज्या । ने. लौहकर्म, 
फलामको काम । (1९ 060004110) 0 
७1 गा) 01 8 019616511110)1. 
“न्यास;, सं. (सल-, -गू) नक:मिज्यास: । ने. फलामको 
कारखाना । 9 $11111१. 

कउच, सं. (-गू) याच्यामिंगु 'भ्वने सुख दुगु चिजा:गु 
मेच । ने. कौच । 90000)). 
कउला, सं. १. यंलायां लिपा बइ्गु ला । ने. कार्तिक 
महिना। ()00610061-च0४61100€1 . २. सुथया नसा, 
कउलो ज्यः नां च्वत्तू। ने. बिहानको खाजा । 01201-1891. 
कक;, बि. काक्रो च्यंगु, गंगु । ने. कक्रिएको, सुकेको । 
116, [0261), ठाउ. 

-घाये, क्रि. (ल) भ्याःगु यलबल गना: कक: थाये । 
ने. कक्रक्क पर्नु, कक्रिन्‌ । (01 9 ४156005 
$00$19106) (0 1१€८6011€ 01१ 10€८€55. 
कक;:चा, सं. (-ग:) खायु कक:चा । ने. करेलो । 0111€ा1 
५€6९€61901€6, 1011010109, €191109. 
(हे. खायु-, तुसि-) 

कक: जिये, क्रि. (ल) लागिलागि चाये । ने. झर्किनु । 0 
०९ फा121€66. 

कक;:तुले, क्रि. खख तुले, खाखये । ने. भकभकाउनु । 
(0 शक €ा, फा. 
कका, सं. ब्याया किजा । ने. काका । 0165 191)€61'5 
५४००2€6 ०006, ०1९]1€. 
ककीचा, सं. सँ छेनेगु भ: । ने. काइँयो । 4 ८011). 
कक्‌, सं. छ्यं ब ब्बह:या स्बापु, म्हकुतवा । ने. घाँटी, 
गर्दन । १6 1201, 110])€. 
-ज्बने, १. गःतां ज्बने, ग:पतय्‌ ज्बने । ने. घाँटी 
अँद्याउनु । 10 ८910) 0१ ॥)€ ९८१६. २. धेबा 
पुइृके । ने. क्रण तिर्न लाउनु । 10 6011])€6] [0 
[0१ 0401. 

-तियौ, क्रि. (ल) गःपः तिये । ने. घाँटी थिच्नु, 
अँद्याउन्‌ । [0 $19121€. 
-तियेर, क्रि. (त) गःपतय्‌ ज्वना पितना छवये । 
ने. घोक्रयाउनु, गलहत्याउनु । [0 17109/ 00, 





कचिघा: 





0091 10४ 1€ 1९०. 

कक्खय, सं. (-गू) म्वा:मदुकथं ददथुइ च्वँ:बड्गु खेरब: । 
ने. पेगो । 191011091 1156111011 01 6€612911 
७/०10$11 $)6€6€1119112 101€1€9106 
[0 1१6 601€62. 
“भय, सं. (भास-, -गू) खाखा तूगु भाय्‌ । ने. थेगो 
बोली, लरबरिएको लबज । 4 [॥41[61112 शु)€6€0)). 

कचबने, क्रि. १. बछि बू बछि मबू जुये । ने, अधकल्चो, 
आधा पाकेको, आधा काँचो हुनु । 0 06 141 
८001£60. २. किंग: घने । ने. झगडा थाल्नु [0 
2161: ७) 4१००]. 

कचबं, सं. (बन-), -गू) ल्बापु, ल्बापुढ्यापु । ने. 
झैझगडा, कचकच । 9 015[)0९, 0101:61118. 
-यये, क्रि. (ल) ल्बापु पिये । ने. झगडाको बिउ 
रोप्नु । 10 1001: ७) 9१०९]. 

करचं, वि. बाबुगु, मबूगु । ने. अधकल्चो, काँचो । 
फाउ])€, 101 [01१ 11[)€. 
-बने, क्रि. बाबु बने । ने. अधकल्चो हुनु । 10 0€ 
1191 11][)€, 1911 0012. 

कचा, सं. १. स्वांमा-सिमाया बाया बंगु क्चा । ने. 
हाँगो । 9 गाली. २. विचाघंगु छुँ, बचकना । 
ने. सृद्माकार । 9111119(012. 
-देय्‌्गः, सं. (गल-) चिचागब:गु देय्‌्ग । ने. सानो 
आकारको देबल । 9 1111119101€ [८ा1)1€. 
-नाय;, सं. (यल-) चिचा घंगु छगू पुचःया नाय: । 
ने. टोली नाइके । 4 8100) 169001. 
-न्हाये, क्रि. (ल) भ्बचिकेत खुँ कचा पाला छबये । 
ने, छिमल्नु । 10 [)012. 
-सचा, स. हाँगा हिँगात, कचामचा ब:लिसे क्व 
तायमा: । ने. हाँगाबिंगा । [७/1295, $0)-01410125. 
-लँ. सं. (-पु) मूलं बाया बंगु लँचा । ने. शाखा मार्ग । 
9190) णभाता।8 0 रि 116 गोमा) 
1090. 

कचि, वि. मबुगु । ने. काँचो । 1097. 
“ला, सं. (-ता) कि दयका तःगु ला । ने. काँचो 
मासु । 9 ]072]009001 (01 190 1160). 
-बुँ सं. पउभाः च्वयूत छेलीगु लुँचु । ने. बुकी सुन । 
२०10 002. 

कच्िघाः, सं. (घाल-) चिघा:गु घाः । ने चिथोरिएको 


कछला 


कर्थं 





1... । ५61961165. 

कछला, सं. नेवा: नगुमांकथँं न्हापांगु ला । ने. कार्तिक- 
मंसिर । ]ष0५6110061-1)0€6€८€?11)€1. (हे, ला) 
कजी, सं. (जिल-) १. तत:घंगु ज्या छुइत न्हेचिलीम्ह । 
ने. प्रबन्धक । 9 1110192€1. २. ज्याखँय्‌ मगा: 
मचा: स्वइम्ह । ने. रेखदेख हेरविचार गर्ने, पुग नपुग 
हेर्ने । 4 5006 1501. 
कतः, सं. (तक-) थःमला:, थ:मखुपि । ने. पराई, 
परचक्री । 11 0012, कावा. 
कताथ्बेँ, सं. खख धाःगु, तसक काय्‌य:गु थ्बेँ । ने. कडा 
जाँड । 9 1112111४ $11(0005 ता111:. 
कताबसि, सं. (-ग:) में बाइँया मिंकीगु छता सि । 
ने. सिलटिमुर । 91 910119112 $6€0 ७$€0 05 
112601011€. : 
कताये, क्रि. (त) ज्बं छुये, सुसा:कसा: याये । ने. हेरचाह 
गर्नु, चासो राख्नु । [0८91 101. २. कत्तिक 
ज्वने । ने. च्याप्नु । [10 6195). 
कतां, सं. (तान-) न चायगु हँचा, छिना । ने. छिनु । 
8 0115€61. 

कतांगुलु, सं. दाफा बा भजन खल:यात गुहालि याइम्ह । 
ने. दाफा खलकको मदतगार । 016 ४/1101161[)€5 
१ 1)0901049 (110ए51091 १100])). 
कतांमरि, सं. भ्वाथलं ज्याना तःम्ह, मनू बांलूम्ह 
न्हेब:सा । ने. पुतली । 9001]. 
-जुये, कि. छुँ छतां ज्याना त:म्ह जुये । ने कठपुतली 
हुनु । 00९ 9 ])0])[)6. 
“प्याखं, सं. (खन-), -गू) दयालष्िम प्याखं । ने. 
कठपुतली नाच । 9])णु)[)€1 910. (हे. दयालछिमि) 
कता;, सं. कवय्‌, नुगःस्या:म्ह । ने. कंजुस । 91111561. 
“तु, सं. (-पु) तिँथें च्वंगु चिजिगु तु । ने. निगाले उखु । 
गो थि 1116 01 502910916. 
कति, अ. मछिंगु, क्यूकुंगु । ने. अप्ठेरो, साँघुरो, 
कोप्चो । ए111८01, 1410, ।श्री. 
-के, क्रि. वि. १. क्वातुक, (मायां) । ने. बेस्करी 
(अँगाल्नु) । ७1१ (0 €ा10946€). बल्लाक 
ज्वने । ने. बलियोसँग (पक्रनु, समात्नु) । 1111711%, 
1111 (0 090101), $€17€). 
कतिर, सं. क्येकुंगु लँचा, मुग: । ने. साँगुरो वा कोप्चो 
गल्ली । 911410%/ 1912. 
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कतिकं, क्रि. बि. मू मतुक, सितिक । ने. सित्तैं, 
नि:शुल्क । 106 01 61918€, 819105. 

कतिये, क्रि. (२) हवालु मजुये, सुर्वाया म्व:ता कतित । 
ने. कसिनु । [0 112111611. 

कतिलाये, क्रि. (त) १. लिस्बये, लब दये । ने. फाइदा बा 
नाफा हुनु । 00 1701, 0616. २. म्ह चाये । ने. 
किफायत हनु, खर्च घद्नु । 10 6८6010111176. 

कतिलाक, क्रि.बि. दंक, लिस्वइकयं । ने. किफायत हुने 
गरी । 01011201017. 

कतिला:ः, बि. निगःलिस्ब:गु । ने. लाभदायक । 
।)61611010]1, [0112101€. 
-पाक;, सं. (कल-) कतिला:सिं, ध: कतिलाके स:म्ह । 
ने. स्वार्थी । 9 561115$)1 ][)261501. 

कतिपुनी, सं. (-ह) न:ला स्वने च:रय्‌ लिउया पुनी । 
ने. कार्तिक पूर्णिमा । 116 101] 111001 01 [1401 
(५61१/0९). 

कतु, सं. १ (-गः) बाग: पाइन्तचा । ने. कद्दु । 
90911 01 5110115. २. (-थू) थाज्या यनेत कातुला 
त:गु कतु । ने. फिर्के । 9 $)001. २३. कुचुकायगु 
ज्या । ने. अनुचित फाइदा । 111)1[010[0€ा 0. 
-कायै, क्रि. (ल) १. कुचु काये, लब च्वाये । ने. अनुचित 
फाइदा उठाउनु । 10 प€11५€ क प170€ा 
1011. २. कतु तुले । ने. धागो बेर्नु (फिर्कमा) । 10 
5[)001. 
-तुले, क्रि. - कतु काये- २ 

कंहने, क्रि. ज्या झ्व:लाक हने, ज्या बांलायत कथंहंगु 
जुइमा: । ने. सुव्यवस्थित गर्नु, चाँजो मिलाउनु । (0 
1220191€, (0 119198€. 

कह, अ. छगू लिउ मेगु स्वाक्क । ने. एकपछि अर्को, 
क्रमैसित। 5611911४, 21900911%, 16201919.. 

कं, अ. १. छुँ याय्‌ धुनेबं, उघरिमय्‌। ने. केही गरिसक्ने 
बित्तिकै । 1051 916 (190118 11115120, 
0011 $0116111112). २. ज्या याय्‌गु पह: 
केनेकथं बा थुक उकथं घका: ज्याया धाँचा केनीगु 
खँग्व:, लितँसाग्व: । ने. कामको तालमेल देखाउने 
परसर्ग- जसरी, कसरी, यसरी, उसरी आदि । 
गग्)€ा, ४४9१ (1) 115 ४9१, गो 109 
४/॥१ €९.). 





1. सं. (-पु) सिमा कचाया त्वा:, सिया चिकिचाहाक: गु 
त्वा: । ने. लश्लै । 9 510]. 
-कासा, स. (गु) कथिं कथिचा तुया: म्हितीगु छगू 
कासा । ने. लट्ठी हन्याएर खेलिने लष्ठीको खेल । १ 
2912 0 $॥01:5. € 
-प्याखेँ, सं. (खन-, -गू) लुसि प्याखँ लसि ब:गु 
छुताजि प्याखं । ने. लठ्ठी नाच । ॥ ५1८) (१1८2. 
कि दाये, क्रि. (ल) काक्रा भ्बने, म्हय्‌ बल मन्तकि 
ल्हाः तुति कथिं दाइ । ने. बाउँडिनु (हात, गोडा) । [0 
19५९ 11) १0१९] 01 चत्ा)5. 
कथु, सं. गप:या दुनेया नलि, नसा त्वंसा घुतकेगु नलि । 
ने. घाँटी । 1१6 ॥१710201. 
-चायेके, क्रि. मचायात जा नके, मचाजंक्व याये । 
ने. अन्नप्राशन गर्नु । 10 0€16101912 112 11८6 
[6011 €€€611019 01 9 7090. 
-प्बाः, सं. (प्वाल-) नसा क्बहाँ बनीगु नलि । ने. कण्ठ 
नली । ॥१९ ४१10 [9106 
-प्वाःचा, सं. (-प्वा:) चायागु पाल्चा । ने. माटाको 
पाला (बत्ती बाल्ने) । 91 €0110161 1911). 
-प्वाःचायके, क्रि -- कथु चायके । 
कदर, सं (-गू) हनाबना। ने इज्जत, सम्मान। 970201900)1. 
कनि), सं. मिखा कांम्ह मिसा । ने. अन्धी । 411110 
भागमा. 

क;निरे, सं. क:नि । ने. मकै । 1091722, 001) 
(01). 

कने, सं. सीके बीगु ज्या, कनेगु ज्या । ने. जानकारी, 
भैउ । 11101111010). 
कने,, क्रि. १. छुँ खँ धाये । ने. भन्नु । [1011॥11912, 
1107). २. मिखा चाय्‌के । ने. आँखा खोल्नु, 
उघार्नु । [0 0१61 ॥९ €१९५. 
कन्कन्चंपा, सं. (-फ्व:) क्वाक्क तयातःलिसे “नस्वा: 
षिना बड्गु छता स्बाँ । ने. चम्पा । 91010 01 
19511116. 

कन्ता, सं. सुयां दुखय्‌ नुग: नाग: खुल्ल मिनीगु पह: । 
ने. करुणा, अनुकम्पा । 01१, ८011[095$1011. 
-चाये, कन्ना बने । ने. अनुकम्पा गर्नु, सहानुभूति 
राख्नु । 10 10€] [1१. 
कन्हय, सं. (न्हस-) थउँ घुनेबं बइगु न्हि । ने. भोलि । 








[0101109/, 1€9। 029१. 
-कंस, क्रि.बि. कन्हय्‌ ब कन्हययां कन्हय्‌, थुखुनु हे 
घडइगु क्ब:मजिउगु । ने. भरेभोलि, भोलिपर्सि । 1221 
0292, 1 (16 16 पण €. 

कर्प, सं. (पन-) १. चतांमरि त्वपुइगु पुसा । ने, ढकनी । 
१९ 110 [0 9 2श. २. (-गू) लाय्‌लामा । ने. 
इन्द्रेणी । ॥12 141)00/. (हे, कर) 

-छाये, क्रि. (ल) लाय्‌लामा खने दये । ने. इन्द्रधनु 
देखापर्नु । 10 1011 91901100%7 

-लुये, क्रि. (ल) १ कर्प छाये, पे च्वका बेक्बये । 
ने. दुप्पो बांगिनु । 0 01)€ा, (0 ०९ 0, 
€1001€60. 

कपः, सं. (पल-) १ यांकव: दथुइ दनीगु अंग: । ने. कबलको 
बीचको गारो। 91111-11)1 ४/01]. २. दुगेला: दना त:गु 
अंग: । ने. भित्र च्यापेर लगाएको गारो । 910)041€. 
-दने, क्रि. १. धांकब: दथुया अंग: जाय्‌के । ने. कबल 
बीचको गारो लाउनु । 1000110911]1-1)1 ७011. 
२. दुज्याना: अंग: दने । ने. भित्र च्यापेर गारो 
लाउनु । 101€108(€ 4 ४01]. 

कपाय्‌, सं. सिमां पिहां बढ्गु छताजि नायुगु भुवा । 
ने, कपास । ८010. 

-तिये, तीमां कपाय्‌ दाये । ने. कपास धुन्नु। 10 
[101 ७) €01॥01. 

-पु, सं. (-ग:) कपायया पु, ज्यापू । ने. कपासको गेडा, 
ज्यापू । ८60(॥015€€0. 

-फैले, क्रि. कपाय्‌ फेमेगु ज्या याये । ने, सूत कात्नु। 10 
शृर. 

कपाः, सं. (पाल-) न्हे छयं । ने. निधार । ॥76 1290, 
10101690. 

-चुले, क्रि. तसक कुतः याये । ने. मरिमेद्नु । 10 
$11५९, ४०1 11910. 

-दाये, क्रि. (ल) पस्ताय्‌ चाये । ने. पछुताउनु । [0 
16[)€॥, 1216. 

-नये, क्रि. (ल) दुख बिये, सास्ति याये । ने. टाउको 
खानु, हैरान गर्नु । ।0 ४९४, 61])1€४. 

कपि, सं. (पिन-) पपू बाउँबाउँ न:म्ह हायें च्वंम्ह की । 
ने. बारुलो । 9 995, 1100-७/4शु). 

-छैँ, सं. कपिचिया छेँ । ने. बारुलोको सानो गोला । 


क्‌ 


कयगू 





2 001: 01 ९4) (1. गा00-0/95)'5 
0056). 


कपू , (कपूलि-) सं. तुयु न:गु तसक नस्बा:गु छता बस्तु । 
ने. कपूर । 690010101. 
-मा, सं. कपूया नस्बा: दुगु सिमा । ने. कपूरपाती । 
८19 1101710 6901111014. 
-सिनायस्वां, सं. (स्बान-, -फ्ब:) कपूयाथें न्या:गु नँ 
दूगु सिनायस्बां । ने. कपूरपाती फूल । 919£11 
11८), ८114 गाए) € गा) 1014. 

कप्तानी, सं. पल्तनय्‌ लप्तनया च्बेयागु तँजि । ने. कप्तान, 
सहसेनानी । 4 69)411. 

कप्तानर, सं. (गू) चरखुचा कय्‌केगु लिपा । ने. गुलेली। 9 
८919. 

कफ, सं. (-पाँय) म्हुतु बड्गु खड्‌ । ने. कफ, खकार । 
$90 01), [0116211. 
-गुली, सं. (-ग:) खड्‌ ब्बलीगु बास: गुलि । ने. स्लेष्म 
गुटिका । 91 €691१661019111. 

कबज, सं. फाय्‌ याकुइ्गु प्बाःया ल्वय्‌ । ने. कब्जियत । 
€0151[)00110)1. । 

कबजा, सं. (-पा) खापा याउँक गबे बा ती जीकेत ताइगु 
ली बा नया कबजा । ने. कब्जा । 91111£€2. 
-घाये, क्रि. (त) कब्जा छुये । ने. कब्जा ठोक्नु, 
लगाउनु । [0 119 9 101112€. 

कबल, सं. (गु) ज्याला ज्या, कचा ज्या । ने. ज्यालादारी काम, 
दुक्रे काम । 100, ]7€0€0/011६. (हे. बाहि-, सुथ-) 
-बने, क्रि. बान्हि बा सुथ कबल ज्या वने । ने. 
ज्यालादारीको खण्डे काममा जानु , बिहान बा बेलुकाको 
खण्डे काममा जानु । (0 ०१०€९१९९८ १ 
0411 7116 10) 0. 9 01€60€60/01८. 

कबुल्‌, सं. क्बातुगु बच । ने. कबूल । 9 01115€, 
0150. 

कमानि, सं. (-पु) घरिइ दम तय्‌गु कमानि । ने. घडीमा 
दम दिने कमानी । भ॥12, €01-$0171)2. 
“दुगु, बि. कमानि दुगु न्हेब:सा मचातय्‌ य: । ने. 
कमानीदार। (0110) 1194/112 ८6011-5[011025. 

कमीज, सं. (-पा:) न्हय:ने झ्व:लाक ताँख दुगु ग:तां दुगु 
लं । ने. कमीज । त शा. 

कस्घासा, सं. (-ता) कयगूया सनां । ने. केराउको 
चटनी । 9$900€ 11190€ 01 [)€95. 
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क्यः, सं (यल-) १. (-गः) तुयुगु 'चाँ दय्‌का तःगु 
ख्बला। ने. चिनिया कप। 9011119८0]). २. ीनया 
तुयुगु चा । ने. चिनिया माटो । 6119 01१9. 
मइ, सं. १. खा:या कतांमरि । ने. काँचको पुतली। 8 
0011 (1190€ 01 01119 6199). २. तुयु उनम्ह 
मिसा । ने. गोरी आइमाई । 9 9/01191 ४019 
[91 ८0111016%101. २. जाकि दय्‌का तःगु 
थ्बेँ। ने, जाँड (चामलबाट बनेको) । 95011110005 
1100 टा) [€0 1) 1166. 

कयां, सं. (यान-, -गू) चत बांलूगु लिसंतयगु ज्याभः । 
ने. रसायन गर्ने ज्याभल । 501061112 10. 

कये, क्रि. (ल) १. द्वाये, बरेजुं मुग:चां तुक्क कल । 
ने. सुनारको ससाना ज्याभलले हान्नु, ठोक्नु । 0 
$1111£€, 1111. २. ब्ब:बिये, द्वपने । ने गाली गर्नु, खोट 
लाउनु । 1016]7"09061), 01918€, 110 90. 

कय्‌का, सं. १. नकिचां बा कंथ साला काःगु कापू । 
ने, कुईत्रो, किला बा काँडाले तानिएको धागो । 
9८01061001 6910) 0 0112690 (11 0101). 
२. (ग) म्ह दुने ला:गु बजि बा बुबः । ने. मुठीभरिको 
अन्न, गेडागुडी 61. [07 1$[1015 01 8 9115. 

कय्‌कां काये, त्रि. (ल) नकिं बा कँथं बस:या का साले । 
ने. काँडा बा किलाले धागो समातिनु, अल्झिनु, कुईँत्रो 
लाग्नु। (010100165) 8€1 ५०९): 01) 911911 
भा 110), गा 11१ 0116 भग) पा12. 

कयुकुने, क्रि. १. छगबारा चिने (ग्याना:) । ने. खुभ्निनु 
(डरले) । 10 51111]1£ ९7) [2201. २. छग्बारा 
खिने (चिकया:) । ने. कक्रिनु (जाडोले) । 10 111001€ 
पाए) 0111. ३. नुग: चमकने । ने. संकुचित 
हनु । (0 0€ 19100/-01110€0. 

कयक्‌, बि. १. सनेसिने मछिं, चिक्‌ । ने. साँगुरो । 
1त्ा00/. २. नुगः कृति, चमक । ने. कपटी, 
अघधम । 1105), 1191). 

-पहः, नुग: चिफा:गुया भाव । ने. संकीर्णता, 
संकचितता । ॥161011655, 1126911655. 
कयुगू, सं. (गुलि-, -ग:) बुब मध्ये छताजि:, कछे दुनेया 

गबग्वला:गु । ने. केराउ । 91)29. 

-काःबने, क्रि. जिबं पार जुये । ने. मर्नु । [01(16]( 
12 0006. 

-गुलिचिने, क्रि. घैं कय्‌गु पिकाये । ने. केराउको 
कोसा छोडाउनु । 10 5611 ( 9 |)69 ]200),. 


कयूगूचा 





या सं. नचाम्ह दुगुचा । ने. कलिलो बोको । 9 
५०७1 100. 
कयुपुये, क्रि. (ल) १. लुसिं कचिघा: याये, कचल पुये । 
ने. चिथोर्नु। [0 $0129101), २. ज्बघुये, कत्ताये । ने. 
हेरचाह बा सम्हार गर्नु। 0८91 101, 1011010 
11 €11€€. 

कय्‌मि, सं. देय्चा लसिब:म्ह तर काँय्‌क हालीम्ह 
झंग: । ने. सारौं । 911929102. 
कर, सं. सरकार म्हइगु दां, त्याक्स । ने. कर । 101], 
[0 २. जिहि । ने. इश्छाविरुद्ध जबर्जस्ती गर्ने 
गराउने काम । [01020 190001 २३. ल्हाः । ने. 
हात । ॥1 11010. 

-काप, सं. करबर, त:ःधंगु कर । ने. जबर्जस्ती । 
0010 ण910. 

कर्‌॑, क्रि. बि. बले, कर याना: । ने. करकापले। [0४ 1010. 
करा), सं. १. (-गू) झंग:यात पंजले दुने च्बनेत 
दय्‌कात:गु थाय्‌चा । ने. पिँजडाभित्र चरालाई बस्नका 
लागि बनाइएको ठाउँ, मचान । 41)0€610) २. (-पा) 
थलबलया न्हायपंचा । ने. भाँडाबर्तनको समात्ने 
कान । 76 6915 01 90955€1012. 
करार, बि. नायुमखु, छा:गु । ने. कडा, साहो । 1100. 
कराइ, सं. (-ग:) निशखेर ज्वनेशिंक करा दया 'चक्क म्हतु 
दुगु नया तरकारी दयकेगु थल । ने. कराही । ॥0€€]) 
[भा ४ €915 ((० 1191:6 ०९90, 
५९९९०1९). 

करिँगा, सं. (-गू) थाज्याया धुचा । ने. तानको कोयो। 9 
00), "०006 १001. 
करुनामय, सं. लोकेस्बर बुंगच: बा जन्मा:श । ने. करुणामय 
भगबान। ]!« 01071101119१0, /१०10101(€659/010. 
करुवा, सं. (-ग:) ल: त्बनेगु अंखुनवा दुगु थल । ने. टुटी 
भएको पानी खाने भाँडो, करुवा । 9 500160 
[0955 ४/9€1-[001. 

कर्कतपाता, सं. ध्वलुगु पउचिइगु जस्ताया पाता । ने. जस्ता- 
पाता । 960102191€0 101 $1€€/. 
कर्पिँ, बि. थ:मला:पिं। ने. पराई, परचक्री। 1191161), 
9 101612161. 

कल, सं. (-ग:) बा बा लं सुइ्गु कल । ने. धान कुद्ने 
बा लुगा सिउने यन्त्र । 411051(118 11190611116, 


कलि 


$€69/1118 119061111€. 
“घर, सं. (-गः) १. लं सुझ्गु कलघर । ने. लुगा सिउने 
कल, कलघर । 9 $५€४/11£ 11190111116 २ यक्ब 
पुर्जात दुगु मेसिन । ने. मेसिन, यन्त्र, कलघर । 9 
11901116, १1 2116. 
-हिति, सं. (-धा:) पाइप लाया: हया त:गु हिति । ने. 
धारा, कलधारा । 9 ४/91€61-19]). 

कलर, गनु, (ढि.) ल:या कलुं बिना वंगु सः । ने. पानी 
बग्दाको आबाज, कलकल । 1015€ ]17000८60 
११ 1णा)2 ७/91€1, ए)[)11ए12 $0010. 

कलपु, सं. (-गू) कंपु, सिमन्ति ज्बंकेत ताइगु नकचा । 
ने. होल्डफाष्ट । 901 10 002. 

कल;, सं. (लख-, -ग:) देय्‌के बनेत येखाना ज्वना जुइगु 
पंबालाया थल । ने. ढक्कन भएको झोलाएर बोक्ने 
ढकी । १ ७106 10951£6 ४/1॥) 9110 910 
1116. 
-गाः, सं. (गाल-) गुथि भ्वयया चिप: वायगु गा:चा । 
ने. गुठीगानाको भोजको जुठो फ्याँक्ने ठाउँ । 1019 
फो (णा 0951182 01 016 टा 0 
11001 [2951). 
-बने, क्रि. फ्यानत:गु पुजा बने, देय्‌के बने । ने. भाकल 
गरेको पूजा गर्नु (मन्दिरमा)। [(001121 ४/0०15111]) 
91 2005 (61[)1€. (७17) 9109516) 
-बाये, क्रि. (त) गुथि भ्बयया चिप विधि याना: बाये । 
ने. गुठी भोजको जूठो बिधिपूर्बक मन्सनु। [0 ४910 
0 €१।1 थए. 

कला, सं. १. गुगु नं लाया बछि, बाला । ने. 'चान्द्रमासको 
आधा महिना । 191 4100), 9 1गगाडा। 
(हे. था-, ष्ब-) २. साहित्यया खेलय्‌ लयता बा 
हिसि । ने. सीप, कला । शा. 

कला;, सं. (लात-) सुयां मिसा, नकि । ने. स्वास्नी, 
श्रीमती । 01€'5 ४/112, 190४ 0 112 11005€. 
“्च्यः, सं. (चेल-) कलातँ घा:ःधाःथैं च्यनीम्ह मिजे । 
ने. जोइटिङगे । 9 1)61-[060](60 10510916. 
२. मांखा त्य:, कलातं न्हयागु या:साँ सह याइम्ह, फुंग 
या:सां सुंक च्वनीम्ह । ने. स्वास्नीको व्यभिचार 
चुपचाप सहने, राँडपोइ । १८०९८1:016. 

कलि, सं. (-पा) बहया तुति तिसा । ने. गोडामा लगाउने 
कल्ली । 91 1100. 





न सं. (गू) पेंगूगु युग:, कलिया मस्त गन कया: 
भिनी ? ने. कलियुग, पाप बा कलहयुग । 1116 1101 92. 
कलि, अनु. मचाभासं क:नि सीबलय्‌ बइगु स: । ने. मकै 


भुद्दाको आबाज । ॥€ 104[11112 $0010 
[10००८९0 ४/1९1 1045118 ८011. 
-कलियाये, क्रि. (त) क:नि सीबलय्‌ मदिक संके । 
ने. मकै भुट्नु (बा.भा.) । (0 1095, [101 
(1119172€, 6011). 

कले, सं. म्ह चिना तःगु थ्वाँय्‌ । ने. मुठा, कली। १ 
0०101€, 00 २. कले चिना तःगु छुं निनेत 
छेले दुगु तँजिग्ब:, छकले निकले । ने. मुठा बा कली 
गन्ने गणक । 061. [07 0ए10120 00]€€15. 
-चिने, क्रि. थु चिने । ने. मुठो बाँध्नु, कली पार्नु । 
(० ००11 णु). 

कल्कि, सं. १. झंग:या कुलिचिंगु पा । ने. खास खास 
चराको घुँगुरिएको सिउर । 9 0168 ९. जुजुपिनिगु 
मुखलय्‌ च्वनीगु कुलिपा । ने. श्रीपेचमा लाउने हयाउँ 
चराको प्वाँख । ॥12 ])] 12 ७०) 0ए€ा 9 
त0सो. 
-अवतार, बिस्नुया छगू अवतार । ने. विष्णुको 
एक अबतार । 11691111101) 01 1,010 
५151110. 
-कृये, क्रि. (ल) कल्की छेनय्‌ छुये । ने. कल्की 
लाउनु, पहिरनु। [00€८019(€6 0165€611 ४111) 
9९९९. 
-भझँगः, सं. (गल-) कल्की बा कृलिपा दुम्ह झंग: । 
ने. कल्की भएको चरा । ॥९ €€65(€60010120. 
“स्वा, सं. (स्वान-, -फ्व:) कल्कि लसिव:गु स्वा । 
ने. कल्की फुल, कल्की जस्तो फुल। १1) श्षा)भ011105. 

कल्या, सं. १. इहिपा: क्व:छीत मि पार्खें न्ह्याकीग्‌ 
लुँचुरा । ने. बिहे छिन्नलाई दुलहातर्फबाट दुलहीलाई 
लगाइदिने सुनको बाला। 06161110119]1[)018165. 
(1190€6 01 2010) २. नीपेताया छक लाखामरि, 
लाखा । ने. चौबीस थान लाखामरी रोटी, रोटीको भारी । 
[४/611010फ [)1€06€65$ 0 ९610101191 
1290. 
-नहयाके, क्रि. इहिपा: खुन्ह (बा न्हेयखुन्ह) मिजंया 
पार्खे चुरा न्हयाके। ने. बिहेको चुरा लगाइदिनु। (0100. 
[0012165010८घ 1011] गा गग119429€. 


रर 


कबच, सं. (-गू) नहा:ः, हता: ल्बायूत फीगु नया लं । 
ने. कबच, लडाइँमा जाँदा सुरक्षाको लागि लगाउने 
फलामको लुगा । 9) 911001. 

कबने, क्रि. गंसि जुजुं सि ब क्वेँ जुये । ने. दुब्लाउनु, 

मरन्च्यासे हुनु । [0 2109/ गा 1116 १ 

$]1(€6161011. 

कक्यी, सं. कताः, चीघं चित्त, कयूके नुग: । ने. किरण्टोकी । 
9 111$€], 5100 - गि. 

कृवयुरे, सं. (बच-, -गू) १. लईँया.दुने दइगु सिँथैं छा:गु 
छुँ । ने. मूला र गाजरभित्र हुने सारो वस्तु । ॥॥€ 
19:0ए6160 |) 01 919019) २. सिं, छाःगु छु, 
सिसाबुसाय्‌ नं कवय्‌ थायय: । ने. कुनै फलमा .बिग्रेदा) 
हुने पत्यरिलो भाग, काठ । 501१ [गा 1) ॥1€ 
[1[10715. 
-थाये, क्रि. (त) लङ बा सिसाबुसाय्‌ कबय्‌ दये । 
ने. मूला बा फलफूलभित्र काठ जस्तो साह्रो हुनु। [0 
1१४९ 14॥06126 [015 गज 19015) 10 
गण 5. 

कवबयूक, क्रि. नुग१ कृति पहले । ने. कजूसी पाराले । 
1115611%. 

कवबयुपह्‌:, सं. (हल) १. नुग:स्या: पह: । ने. कंजूसीपना । 
101561110255. २. बिकुरापह: । ने. छुच्च्याइँ । 
1126911655. 

कर्वे, सं. (वन-) क्वँयकालिम्ह, क्बचंजानाम्ह मन्‌ । 
ने. कंकाल । 9 $]1९616[101, 11 €५11 शु 
9)[0€ 918 गा 116 [गा 01 9 $161610. 
-के, क्रि. कं याये। ने. सिकुटे पार्नु। [0 51(6160011126. 
-प्याखं, सं. (खन-, -गु) कर्ब तय्‌गु प्याखं , कर्बे प्याखं 
स्वयाच्बनेबलय्‌ म्हम्हि चिंक मिना ब: । ने. कंकालको 
नाच । 940916€ 0०1 $1(€6161015. 

कब;, सं. (बल-) १. निग: थाया दथुयागु थाय्‌, थांकबः । 
ने. कवल । ॥)1€ 5962 0०€/6€) (४0 
[11115, 1 910906€. २. लाहिया स्वापू दृपिं 
फुकीबाका । ने. हाडनाता । 01000 12191101. 
३. गुगुं छगू जातया पुचः । ने. जातिगत समूह । 9 
€ फणा १10फु). 
-बुद्धि, सं. (-गू) १. य:गु छगू कव:या जक भि स्बड्गु 
बुद्धि। ने. साम्प्रदायिक विचार बा भावना। 0011111101111 
1261112. २. य:गु कब: ना पुचःया चेतना । ने. बर्ग 
बा जाति-चेतना । ८19$5$- 06015010091255. 


कवबाज 





. सं. माहातसेँ म्हितीगु पल्तन बा इम्त बीगु 
तालिम । ने. सैनिक प्रशिक्षण। 9])9190€, 0111]. 

कस, सं. (-गः) ल्बाकल कि मि पिहां बड्गु ल्बहंचा । 
ने. चकमक । 9 1111[-5[(01€2. 

कसउरी, सं. (-ग:) जाथु केँथु यायूगु थल । ने. 
कसौंडी। ॥6001(119 -])0( 1180९0 01 01855. 

कसा, सं. सास्ति । ने. सासना, कष्ट । 101101९. 


-नये, क्रि. (ल) कसा फये । ने. सासना खानु बा 
भोग्नु । (012 10110120. 
-याये, क्रि. (त) कसा बिये, कसा नके । ने. सताउनु, 
यातना दिनु । (01295€, ।01012, ५४९१. 
कसा;, सं. (साल-) कंय्‌या ज्यायाइपिं । ने. कंसाकार । 
१ €0))0€टा शा) (९१६५ 119116 
[९ 911541001). 

कसा;:गा, सं. (-पु) हनाबनाय्‌ देछाइगु त:जिगु गा, 

_ खातागा । ने. दोसल्ला । 9 17121-प्। 
5191 0121€60 95 911291]: 01 1€5[)€€. 

कसि, सं. १. (-ग:) ब:चा ग्व:गु चाया कसिचा । ने. मझौला 
माटोको भाँडो । 4511911 €01116) |[)01. २. (-पु) 
क्वसीगु धुधा: । ने. थिग्रेनी । $6011116111. ३. (-गः) लुँ 
वह च्वला: स्बय्‌गु ल्बहं । ने. कसौटी । 9 100९) 
5[016. 

कसिक, क्रि.वि. न्याक्क, क्बातुक, मचां मांयात कसिक 
घय्‌पुल । ने मस्काएर (अँगाल्नु, बाँध्नु) । (0 
टा0410€) 111111१. 

कस्‌, सं. (सुलि-, -ग:) चाया त:लय्‌ सझगु चचमच धा: गु 
सि । ने. कसूर । $४/€€6 100. 
-जुये, क्रि. नमचम जुये, सिसिकक: जुये । ने. नपुग 
हुनु, कम हनु । [010€6८01116 $6€८॥10€, 10 0€ 
[111151160. 

कस्ति, सं. हां दय्‌कीगु चाकगु पदार्थ । ने. मह । 1016. 
-हा, सं. कस्ति दय्‌कीम्ह हा । ने. माहरी। 911016१ 
०९९. 

कस्तु, सं. (तुलि-) १. चलाया प्वायय्‌ दइगु छताजि 
नस्वा:गु वस्तु । ने. कस्तुरी । 111051६. २. (-बैँ) अन्याःगु 
कस्तृया म्हिचा । ने. कस्तुरी (धैलो) 91111051: 21910. 
-बैँ, सं. (-पा) म्हासु मसेक व मपुइकसे छुनातःगु 
खँय्‌ब: । ने. पहेलो नबिग्रने गरी बनाइएको पोच । 
$01011१ $106 णु), €श? 1160 0० ०16 
5106 011४. 


कंयूकालि 


-सा, सं. प्वाथय्‌ कस्तू दुपिं च्वापुग्‌ँ पाखे दइपिं सा 
बा चल्ला । ने. कस्तूरी मृग । 911051 4€€. 
कस्मिरा, सं. (-सा:) तँय्‌ ब कां थानात:गु काप: । 
ने. उनी कपडा । 9 9/001161) 0101). 
कौ, सं. (-पाँय) १. गा:म्हया: त:लं लिकया त:गु हाकु 
चा । ने. कालोमाटो । 019९] ८10४ २. साःजूगु 
चा । ने. मलिलो माटो । 16111€ 5011. 
-काये, क्रि. (ल) कँगा: म्हये। ने. कालोमाटो झिक्नु। 10 
€९४९४५१९, 012 [गण थिा1€ 901. १140: ८. 
-गुलि, सं. लिपाचाय्‌ तया: कयकेगु चागुलि । ने. मटेग्रो, 
माटोको गोली । 91१€1]€1 1190€ 01 6199. 
-गाः, सं. (गाल-) कं कया त:ःगु गाः, बेथां बेथां गा:बंगु 
गा: । ने. कालोमाटो झिकेको गहिरो कहर, खाडल । 
90€€] ]) ५०९ ०.) 0 ४€1 0190]: ९10१. 
कर, अ. कर्प छाइग्‌या भाब । ने. इन्द्रधनु जनाउने 
शब्द । [)€190111112 10 1911100%0/. 
-पंलुये, क्रि. (ल) कँ पंया च्बका थें चामा: तुले । 
ने. इन्द्रेणीको दुप्पा झैं बाँगिन्‌ु, निहरिनु। (0 
1000) 10 0610 00४1. (11 [010९ 
01000-519)60) 
-फाःलुये, क्रि. (ल) कर्प तपेने बा कं फाःलाये । 
ने. (इन्द्रेणी) च्याप्टिनु बा सोझिनु, सोझो वा च्याप्टो देखा 
पर्नु। (0[81011)00/ 0 $001921 $69112।॥ 
01. 91गा)0७/) 10 9006, (0 10€ $€९). 
काँपु, सं. (-गू) घाय्‌गु बा कनेगु पहचा । ने. कथा कथ्ने 
शैली । ॥)१€ ३४1९ 01 $(01%-[€11112. 
कँय्‌, सं. (कँस-) छताजि धातु । ने. काँस, कांस्य । 
[10176, १€11-1161201. 
-“न्या, सं. १. लखय्‌ च्वनीम्ह जन्तु, गलह । ने.गोही । 
9010€0011€. २. कय्‌न्या लसिबःम्ह इमू नइम्ह । 
ने. सालक । ])॥0120111). 
-बाता, सं. (-गः) ख्वातुगु भचा गा:बंगु बाता । ने. काँसको 
बाटा । 9 5$191100/ 0076 015), 001. 
-लने, क्रि. कँयूलं सिये । ने, काँसको मोलम्मा लगाउनु 
बा चढाउनु । (0 29191176, €16610])10120. 
कँय्‌कालि, सं. पंयकालि, माल थुखे उखे यंकाया लब 
काइपि । ने. दलाल, एजेन्ट । 910101£€61, 9261, 
€01110155101 9861. 


कंयूचि 


कता: 





2 सं. (-गू) पँयूकालि बजय्‌ यायगु ज्या । ने. 
दलाली । 101:€6142€. 
-बंजाः, सं. (जाल-) पँय्‌कालि बंजा: । ने. 
फौबञ्जार, लाउके । 9८01011155101 9861. 
कँयचि, स.(-पु) काप: चाय्गु ज्याभः । ने. कैँची । 5:1550015. 
-नके, क्रि. १. कंय्‌चि ज्ययके, कंयचिइ धा: तये । 
ने. कैँचीमा धार लाउनु । [0 $191)61 २. ध्याक्ब 
न्याका: खँल्हाये । ने, छेड हान्नु, व्यक्ष्य गर्नु। [0 907. 
-स्वाने, सं. (-पु) कँयचियें छत लग्चाना: यहाँ बनीगु 
स्बाने। ने. एक तह निसाउनी भएको भरेङ। 951011- 
८9५९ ५10) 0126 1क01192 [7 € ५61) (७0० 
11121115. 

कँयृता, सं. (-पु) गुप्ताङ्ग त्वपुइत मिर्जतसेँ चिड्गु 
बालाचा काप: । ने. लँगौटी । 4101) 6100). 
-पुजा, सं. (-गू) मिजं मचायात उमेर जाया बलकि 
याइगु कर्म । ने. बतबन्ध । 9 €८61611019 
गव्ा] जो 2 116 4(4111€। 01 900111006. 
(हे. बसेँ खा) 

-बिये, क्रि. (ल) कंयतापुजा याये । ने. ब्रतबन्ध गर्नु । 
[0 11[191€6 9100 1110 9001170000. (हे. 
बुसेँ खाये) 

-बेने, क्रि. इजत वने । ने. बेइज्जत हुनु, घोती 
खुस्कनु । 101)€ 01510100120. 
कँयपि, सं. धिमय्‌ लिसे थाइगु ताईइँनाईँचा । ने. घण्टा, 
आघात बाञ्च । 1 २०।॥१, ]|)61८055101) 
1151 फान €।।. 

केँयुप्वाः, सं. (प्वाल-) मुलुइ सुका तीगु प्वाः । ने. नाग्नी । 
[1९ €१€ 01 9116€01€. 
-छुले, क्रि. कँय्‌प्बा:तिये । ने. सियोमा धागो उन्नु । 
[0 (7290 1 12€01€. 
-तिये, क्रि. (ल) र कँय्‌प्बाः छुले । 
कँहाले, क्रि. १. गह्खेसे च्बंगु सलं हाले । ने. कन्नु, 
आर्तनाद गर्नु । 10 $1111€](. २. (धा: बा कड्‌) बाईंया 
काइँया मिने । ने. चहत्याउनु, रन्कनु । (0 [2€] 0) 
१९०९ ][)011. ३. अगतितय्‌ हा:स: बये । ने. बेसुरको 
आवाज आउनु प्रेतात्माको) । [0 716. (11:€ 
9501) 

को, सं. (कंथ-, -पु) १. स्बाया सिमाय्‌ दड्गु पु । ने. 
काँडा । 9101. २. पंगलः । ने. बाघा, खिचोलो । 


9 1111019166. 
-थाये, क्रि. (त) कं पेपुना च्वने । ने. बिझेको काँडा 
अडू्किनु । (0 9101011) 10 $॥1९]८. 
“पु, सं. (-गू) सिमन्ति ज्बंकेत सिँड ताइगु नया बाला, 
कलेपु । ने. फलामे काँटी, होल्डफास्ट । ॥011101 
002, 101019491. 
-मा, क दुगु स्वांमा: । ने. सिउँडी, क्याचुक। 919 
- 0 ॥€९०९(०५. 
-सि, सं. (.-ग:) चाय्‌ सड्गु, चष पँपँ धाःगु सि । 
ने. भैंकटहर । 9 [01169]0)1€. 
-स्वां, सं. (स्वान-, फ्व:) कंमाय्‌ हबइगु स्वां । ने. रातो 
सिउँडीको फूल । ॥)6 1100/€6 01 9 1101 
गको, 0परणा, 
करै, सं. (कन-) १. पंयागु दुरु तय्‌गु त्वाच्चा । ने. ढुंग्रो 
(दूध हाल्ने) । 9 1१॥11)000 ५४९८$$९1 फा 
110101182 1 0 ४०९1. २. ल्हाःपतिचां 
काका: न्याय्‌केगु सिँक्चा बा पंबाला । ने. करताल । 
त) 01 ८95191€615. ३. सिँयागु सफू देबः। ने. 
गाता, पुस्तक छोप्ने काठ । ४. सफू पुड्का ब्बने छिंगु 
सफूक । ने. चेपा । 9 0001-12$. (गा 
120118) (हे. दुरु-, सफू-) 
करै, वि. चक्कंगु, त्वाता माता धा:गु । ने. खुलेको, 
तिर्मिराउने, उच्चेको । 0१0), 2. 
-निभा:, सं. (भाल-) बा वय्‌ ब्याका: तःन्ह लिपा 
त्याल्लां थिक त्बड्गु निभा: । ने. फुल्के घाम । 0121 
$पघ411€ (१2 111१ 0995 01 1वा)), 
-निभा: त्वये, क्रि. (त्वल) त्यातामाताकंक निभा: त्वये, 
कनिभा: त्वलकि कर्प छाइ । ने. झुल्के घाम लाग्नु । 
(01116 [(४/11181) [0 1411, 0८6८ (91 
1101 09१5 ०1 1). 
“नुगः, सं. (गल-) चा: नुगः, न्हेले चाःगु नुग: । ने. 
सचेत मन । ८01$0100511116, 912 1114. 
कं, अ. तर्कारिया तंय्‌ नयूजिउगु छताजि कं । ने. खान हुने 
खालको काँडा । 01 €01012 110 का. हे 
इ-, तु-, दु-, दे-, न्हा-, फ-, ब-, म्ह-, स्व-) 
कंगाल, सं. दां दांछि मदुम्ह, प्वंखाय्‌ । ने. कंगाल, 
अ्किचन । ])001, ])111655. 
कता:, सं. (ताल-) १. नुगःस्या:म्ह, नुग: कृतिम्ह मन्‌ । ने. 
कजूस, मक्खीचुस । 910156€1, 1122910. २. 


.. भिं स्बय्‌ मफुम्ह, नुग:कति । ने. आततायी । 9 
[2101, 955911911, 1014. 
कं, सं. (-गू) ज्या याय्‌गु पह'चा । ने. काइदा, 
तरिका । 9 5४5[(61), गभा)टा 0 00112 
$01161111112. 

-छिने, क्रि. कथं हने, क्ष छिनेब ज्या सने अ.पु । 
ने. तौरतरिका मिल्नु । 101)€ ५४$९11911206. 
-लाये, क्रि. १. ज्या क्ष हने । ने. 'चाँजो मिल्नु । 10 
100660 ३100111१%. २. स्ब क लाये । ने. 
कोण बा हेराइ मिल्नु । 10 [911 91018 11€ 1112 
01 5191, (006 9 क १16 07 जा 0005. 
कंलाय्‌, सं. (लास-, -गू) १. कंकाल, क्बेँ जकगू म्ह । 
ने, अस्थिपञ्जर । 9 51(61610) २. किपाकापा 
ब्बय्‌गु पेकासिं । ने. चौधेरो, फ्रेम । 9 10116. 
-नुथे, क्रि. (ल] १. सि ब क्वै जक लेने । ने. सिकुटे 
हुनु । 10106८0116 1291) 6 पा). २. तसक 
फ्यगिने। ने. अकिचन हनु। (0 2001116 0€6511[01€, 
)€ा71€55. 

“्सः, सं. (सल-) क्याँयूक मिंगु कंलासय्‌ हाना: ब:गु 
स: । ने. चिच्याहट । 9501291), 9111] €ा9. 
कंस, क्रि. बि. कन्हेयां कन्हे । ने. पर्सि। 09) गला 
0010. 

कंस्‌, सं. (सुलि-,-गू) बजख्बाँय्‌ जुगुया भाव, ने. 
बहिरोपना । 069112655. 
-ढने, क्रि. छति हे मताये । ने. पटक्कै नसुन्नु । (0 
[१€6८011€6 9012 0691. 
-बने, क्रि. (ल) मताइगु जुये । ने. बहिरो 
हुनु । (0 0€9112655) 10 0607. 
कः।, सं. (कत-, -प्ति) अयूला: कायूत थुया त:गु क: । 
ने. कट (रक्सी पार्ने)। [टाटा €60 1195), 0122. 
-थ्बैँ, सं. (-प्ति) करय्यँ, क:थ्बं लिपा गुजुं काय्‌ य: । 
ने. ज्यादै कडा जाँड । 1010 01 51012 10€€1. 
-पबगि, सं. माया बनापुसे च्यंम्ह फबगि । ने. टीठ 
लाग्दो मगन्ते । 40651010621)12 0682191. 
कः:२,सं. (कल-) काः, निपा खंपाया दथु । ने. काछ्, 
काप । ॥)12 2101), ८001. 
“का, सं. (-पु) कःर्थे निखे बाया बंगु का, क:का, 
यल:का । ने. चंगालाई संतुलनमा राख्न लगाइएको 
कःका । ॥12 १०९ 5018 (019])4)€ा 1016). 


रे 


कनि:भझंग: 





-काछुये, क्रि. (त) भुतुमाली गल:का तये । 
ने. 'चङ्गामा क:का जड्नु। [0$619 ०1९९ 5111 
((0 9 109])€ 101९). 


करै, अ. कयगुयात बिहाय्‌क धयात:गु खेग्ब: । 


ने. केराउको छोटो नाम । [)6112111112 10 1769. 
"बु, सं. (-गू) कय्‌गूमाया चुलि । ने. केराउको टुसा । 
[2694 चा 001. 

-छै, सं. धे) प्बला मतःगु कय्‌गू या बाउँगु धे । ने. 
केराउको कोसा । 1१09 १00. 

-छैस्बां, सं. (स्वान-, फ्व:) क:छेस्बां व्हइ्बलय्‌ लापा थें 
हे च्बैँ। ने. जोरपाते फूल (रंगीचंगी) 4$७/€€[ 064. 
-मा, सं. कःछेमा । ने. केराउको बोट, सिरुबा। १ 
169 ])11्/. 

“सू, सं. (सुलि-) केला त:गु कय्‌गू । ने. फर्ग्लेटो 
केराउ । 5१1 [)€695. 


क:घाये, क्रि. (त) १. ज्बंछुये, विचा: सचा: याये । ने. 


सम्हाल्नु, हेरचाह गर्नु। 100916101, 1011010 
11 6011101. २. छगः: छग: सिना काये । ने. एकएक 
गरेर बढुल्नु। 10 1641, (0 2901€61 (08610161. 


कःति, सं. (-पु) बा दुगु सिँ फायगु ज्याभः । ने. करौंती । 


9590. (हे. न चायगु-, फाला-, ब्वसि-) 

-ब्वाये, क्रि. (त) कःतिया धा: मखुथाय्‌ लाना बने । 
ने. (करौंतिको) धार फद्कनु। 10] 0001 
[१ ?1009€. 

-साःयाये, क्रि. (त) खापा बा चउकोसया कनय्‌ 
क:ति किये, पाय्छि याये । ने. (चौकोसको जोर्नीको) 
करौंती 'बलाएर कसर निकाल्नु। [0 59४/ 011 1015 
0000 119011€5 0 510॥€15 [0 फजुल 
शाश्याए॥८।।. 


क:नि, सं. (-ग:) १. छताजि नसा, छ्‌वयां लिपा बाला: गु 


नसा कःनि हे ख: । ने. मकै । 109122, ८011. 
२. (-धे) गुली मर्चिनिगु क:नि, धेक:नि । ने, मकैको 
घोघा । ॥१८ ८600 01 9001. 

-गुलि चिने, क्रि. कःनिर्धे क:नि लिकाये । ने. 
मकै छोडाउनु । 10 56]09191€6 ॥1€ 119176 
(101 ९015). 

-रबाय्‌, सं. (ग्वाच-,-पु) कःनिर्धे पिहाँं बड्गु 
म्हय्‌म्हय्‌ धाःगु सँ । ने. मकैको गुजुल्टो । 0011) 5111. 
-झँगः:, सं. (गल-) १. क:नि नया: म्बाना च्यंम्ह, 


क:बसि 


काता 





2 मन्‌ । ने. मकै खाने मान्छे, काँठे, पाखरे। 9 
11901726 6002, ४11198€ा. २. घय, सुम्क च्यँ 
क:निझंग:त बल । ने. गुप्तचर । 9 $)१, (11. 
119172-)110). 

कः:बसि, सं. (-ग:) प्याजि रंगगु चिग्व:गु सि, क:पासि । ने. 
काफल। 910110ए01[120 02१, 1191291421. 
-खा, सं. क:बसि झंग: । ने. काफल पाक्यो चरी । 
9 11111914991 5112118 1010. (हे. खा) 
कःसि, सं. १. ज्या याइम्ह मनू, ने. कामदार । 9 
ए/010141. २. सिंज्या याइम्ह । ने. कर्मी, 
सिकर्मी । 9 ८010611€1. ३. ल्हातय्‌ सीप दुम्ह 
मनू । ने. सिल्पकार, कारीगर । 9 001$114), 
[20111101“्ा. 

-ज्या, सं. (-गू) सिंक:मिज्या । ने. सिकर्मी काम । 
€]शोएउ. 

-ज्यासः, सं. (सल-, -गृ; सिंक:मितय्‌ ज्या 
सनीगु थाय्‌ । ने. ज्यासल । 9 0901)611615 
७/0०1(510)). (हे. मि) 

क;लि, सं. १. (-ग:) माय्‌ हे फुसुलुगु बा । ने. खोस्टे 
घान । 1116 110$]( २. तीय:म्ह लखय्‌ च्वनीम्ह कीचा 
। ने. गंगटो । 9 0190). 

क:सला, सं. व:मरि पुइकीगु चतंचा । ने. रोटी पल्टाउने 
पन्यु, दाबिलो । 9 5[0॥1014. 
कःसि, सं. छेँया च्वेया तँय्‌ चिक अपां सियात:गु 
थाय्‌ । ने. कौसी, अटाली । 91611906. 
-अपा, सं. (-पा) बुत्ता कियात:गु अपा । ने. नुट्टेदार 
डट । 91001111066 0110. 
-स्वः, सं. (मबल-) क:सि प:ःखा:या लिपायागु सु । 
ने, कौसीको पर्खालको माथिल्लो सरो । (१९ 
[0018 01 9 ])ता9])€. 
का, सं. (-पुं) सुज्यायात दय्‌कात:गु का । ने. घागो। 9 
(690. (हे. क:-, ति-, मा-, यं-,पु-) 
का), सं. १. कायगु ज्या । ने. लिनु। 10:6२. ले, सिँबा 
छलि छिलि निनेत छेलेदुगु खँग्ब: । ने. बाटो, दाउरा आदि 
गन्दा प्रयोग हने गनौटो । 01. 07 100165, 172, 
७/000, ]0116615 €९. 

-लेँ, सं. पेकालेँ । ने. चौबाटो । 406105$10405: 
कार, नि. द, जिउ घायत छेले दुगु खँग्ब: । ने. लौ, ल, 
स्वीकारोक्ति । १९५, 0.]. 
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काउले, सं. (-ध्वा:) क्बबितुक । ने. काउली । 9 
८4णा [100/€1. 

काउले,, सं. ल्बह ये छा:म्ह जलजन्तु । ने. कछुबा। 9 
[00156, (फा॥€. 
-ल्वहँ सं. (ईत-, -ग:) जगया दकलय्‌ च्वे च्वनीगु 
ल्बहँ । ने. जगमाथि रहने चाक्लो ढुङ्गो । 40८0111टा 
51012. 

काकरां क्रि. वि. चिके क्यूकनी कर्थ । ने. कक्रक्क 
परेर । 1076) ७1) ८016. 

काक:, सं.-१. कप्तांचा । ने. गुलेली । 409190011. 
२. क्वल: लूगु कित दुगु, तुँथि घलवल लिकायगु भ: । 
ने. काँटेदार लङर (इनारमा खसेको भाँडा, बाल्टिन 
उठाउने साधन) । 9 8191)01€. ३. लागिमुगि । ने. 
झर्को, फोक । 111[911011 ४. कांतांकतुंम्ह बांम्ह 
मनू । ने. अमिल्दो डिलडौल, अष्टाबक्र । 9 [)61501) 
०111 61001660 00०१, 910910५-1€११€0 
[261501. 
-चाये, क्रि. (ल) लागिमुगि चाये । ने. झर्किनु, 
झोकिनु । (011101€, (0 0€ 9121. 

काका, सं. १. ध्वामयुगु खँ । ने. अस्पष्ट बोली । 
[00 011118 २. इँंबिद्द । ने. दोष, त्रुटि । 11150€- 
116॥10फ. 
-घाये, क्रि. (ल) चुइक घाय्‌मफये, काकाकुक्‌ धाये । 
ने. लर्बरिनु । ७090012 [0 $0€91: 016901%. 
(०९८90$€ 01 095. 11150611691001) 

काकि, सं. १. ककाया नकि । ने. काकी । 0105 
141161$ १००1£€6ा १1010161 $ ७11९. 
२. मां धाय्‌ बहम्ह मिसा । ने. आमा भन्न सुहाउँदी 
आइमाई । 911011611% ₹/011191. 

काक्क, क्रि. बि. सने मझिंक । ने. कोचिएर, खाँदिएर । 
1711, 610115119. 

कागुलु, सं. काय्‌ जक सःम्ह । ने. लिन मात्रै जान्ने । 
012 ०/10121:€65$ €४61१01118 116 १165 
9/9९ 10101112, १ श191)061. 

काचाकाचा, क्रि. वि. याकनं, च्बाच्नां । ने. छिटो छिटो, 
चाँडो । 0010101%, 19511१. 

काजु, सं. (-ग:) सुसिमि । ने. काजु। 909516%/10. 

काता, सं. (-गू) १. घउ भेग: दिकेगु काता । ने. 
कहतारो अडयाउने बाँसको कप्टेरोले बनाएको बस्तु । 


कातीप्याखं 


कासा 





जि $11911 ॥1911201ग1 ८९५1९८९ ० ५।९1€$ 
10 $1961012 १०९ 00४/15 012 ए्‌)0) 
(12 010061. २. सफू पुइका: स्वेगु क । ने. चेपा।9 
0001:-1251. ३. तलाजु । ने. तराजु । 91001911८62. 
-कृति, सं. ल्हाःतुति बेने क्व:म्ह । ने. हातखुट्टा 
बाङ्एिको, बाङ्गाटिक्गा अंग भएको, अष्टाबक्र । १ 
0910-1688€0 ]2€615001. 
कातीप्याखं, सं. (खन-, -गू) यलया नाजा:गु प्याख । 
ने. कार्तिक नाच । 9 ]1€0111]6 09106€ 5292€60 
1) 11061£61१. 

काग्रना, सं. ग्याफरा । ने. कातर, लाछी । 9 11110 
८50). 

-क, क्रि.वि. ग्या:पहलं । ने. डरखेश्बा पाराले । 
पा1161१. 

-पहः, सं. (हल-) ग्या:पह, ग्याः भाय्‌ । ने. कातरता, 
भ्रीर्ता। (11110119. 

कानाकानापिच्चा, सं. मिखाय्‌ चिना: म्हितीगु छता 
कासा । ने कानेकाने पिच्चा खेल । ॥१€ 291126 0 
0110 गा 5 ऐर्णी. 

कापः, सं. (पत-, -साः:) १. कां थानातःगु । ने. कपडा । 
८100) २. लं, बस: । ने. लुगा । 0655 
-थाये, क्रि. (त) थाज्या याये । ने. कपडा बुन्नु। 10 
७४९१५९. 

कापु, सं. १. ल॑, बस: । ने. लुगाफाटो । ८101॥165, 
0255. २. कापू, भुतिमालिया का । ने. घंगाको 
धागो । 4 111[(6-$111112. 
-लाये, क्रि. (त) कापू काये । ने. धागो लुद्नु 
(चंगाको) । [0 $1910]) 9 10[12-501112. 
काये', क्रि। (त) १. मख्चिंक लाये । ने. च्यापोमा पर्नु । 
[01९ €ा)4ा195$€0. २. निगूया बिचय्‌ लाये । 
ने. च्यापिनु, किचिनु । (0 ॥१€ [12$५९०, 0010. 
कायेरै, क्रि. (ल) १. बियेया अ:ख । ने, लिनु । [0 191९. 
२. कला: बा भा:त याये । ने. केटा बा केटी बिगार्नु । 
[0 $€00८6€. ३. अयला: थ्वं थिये । ने, मात लाग्नु, 
नशा लाग्नु । [0 0€ 11101024160. ४. मि दुये । 
ने. रक्सी पार्नु । 0 0151] शा. 
काय, सं. कायमचा, पुता । ने. छोरा । 9 501. 
“चा, सं. दाजु बा किजाया काय्‌ । ने. भतिजा । 
0125 फ0101615 $01. 
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-मचा, सं. म्हयायया अ:ख:म्ह मचा । ने. छोरा, 
पुरुष । 9 501, 1191 155$0€6. २. हबायपाय्‌ 
छा:म्ह मनू । ने. आँटिलो मान्छे, बहादुर । 1019५€ 


6150). 

कायर, सं. कायगु ज्या । ने. लिने काम । ॥2 90 
01 1911112, 9 ॥€९. 
-बी, सं. काल बिल । ने. लेनदेन । ९1४2-916- 
1816 [)20110१. 


-बी याये, क्रि. (त) बनय्‌ ज्याये । ने. ब्यापार 
गर्नु । 1000 100511655 ७). 
“भः, सं. (भल-) १. (ग-) सिन:ःम्हू । ने. सिन्दूर राख्ने 
विशेष प्रकारको बट्टा। 4116191 00: 5[१661911% 
11190€ [फा $(011118 ४€1111101. २. (-गः) 
गुलुपा: । ने. भिक्षापात्र । 9 0€22112 00]. 

कार्नेस, सं. प:क्‌, झ्या: फुसय्‌ बा बसाय्‌ बल्लाक दना 
त:गु छसु । ने. पानीबाट बचाउन बा बाछिटा आउन 
नदिनका लागि गारोसंगै बाहिर निकालिएको ईंट, 
टायल आदिको सानो छत । 4 001116€. 

काल), सं. १. ई, मनूया सीगु ई। ने. मरण । 0691). 
२. द्ृकाः, मनू मखुम्ह । ने. दुर्जन, खल । 9195८029], 
$८6001016€]. 

कालर, सं. कायगु ज्या । ने. आदान, लिने काम । [11॥९ 
906. 01 (0101. 
-बिल, सं. (-गू) कायूगु ब बीगु ज्या, बनय्‌ । ने. व्यापार, 
लेनदेन। ८01111202, श५८-ध्6-90:2])016. 
-बिल दये, क्रि. (त) बनय्‌ ज्याय्‌ स्वापू बांलाये । 
ने. ब्यापारिक सम्बन्ध राम्रो हुनु। [0119 8000 
(८601111612191) 121401015 ७11). 

काले, त्रि. १. खेय्‌ संका दयके । ने. फुल बिगारेर तार्नु। [0 
$घ्रा॥)1€ (6895) २. लुँ पाःकाये, सप्पाया जलय्‌ 
लुँ काली । ने. सुन गाल्नु, खार्नु । 10 [)फ1 १ (2010). 

कार्लेकुलु सं. छताजि खा, सुपिंखा । ने. कन्याङकरुङ । 
9111219101% फा0,. 

काल्पि, सं. ल्हा:या पतित बायाबंगु कापि । ने. 
औंलाको काप । ॥१2 0002 0९।७/९९)। 116 
[111229. 

कासा, ना. (-गू) म्हितेगु । ने. खेल । 9 $29011€. 
-दब्‌, सं. (बुलि-, -गू) कासा म्हितेगु दबु। ने. रंगशाला, 
खेल्ने यलो । 9 51401011. 


कासिं 





नि सं. (सल-, -गू) न्हेब:सा मीगु पस: । ने. खेलौना 


बेच्ने पसल । 1 510) 5१60191172118 1 
5015 20005. 

कासिं, सं. (सिन-) कायूजक सः:म्ह, कागुलु । ने. लिन 
मात्रै जान्ने मान्धछे । 016 9/110 100/३ 012 
1०२७ [0 [9166 (॥.€. 1€ ९४९ १1४€५) 

कासु सं. कायगुया भाब। ने. आदान। [76 9010119101119. 
-बिसु, सं. (-गू) काल बिल । ने. आदान-प्रदान । 
१1४€-910-1[91(€ [20116. 

काहा, सं. (-पु) ताहा:गु पुइ्गु बाज । ने. तुरही। ॥ 
101१ पण10€1 ७101 10 1695. 
-खल;, सं. (लक-) काहा पुइपिनिगु पुच: । ने. तुरही 
बजाउनेहरूको टोली, जमात । 9 210000 
एएण[)€1 [219१6195. 
“स्वा, सं. (स्वान-,-फ्ब:) काहा लसिबःगु स्बां । ने. 
घतुरे फूल । 9]701501005 1100/61, 09(010. 

काँता, सं. १. (-पु) सँ काकेगु किलिप । ने. काँटा । 
91)क्ा पो). २. (-गू) तिया: कायगु दुसूचा । ने. 
काँटा । 9 1011. ३. (-गू) लनेगु भ: । ने. तराजु । 
9 $€912. 

काँय्‌।, (काँच-) १. केराया फं । ने. केराको काँगियो । 
910फा0). २. काँय्‌ ला: गु केरा, पालु पिलु नीत छेले 
दुगु तँजिग्ब: । ने. गुच्छा बा काँगियो गन्दा प्रयोग हुने 
गनौटो । 01 [01 19111101160 001€015. 
-चिने, क्रि. छकोय्‌ याये, झुप्पा दय्‌के । ने. झुप्पा 
बनाउनु । 10 [0111 110 94 €1051€1. 

काँय्रे, अनु कंयमिचिया हा:स: । ने. सारौंको आबाज। ॥ 
८4८ 01£ई 5006. 
-चा, सं. कयमि । ने. सारौं । 4 ]01£16 114119. 

कां, सं. मिखां मखंम्ह, कांया देसय्‌ गल:रा गुन्दा । ने. 
अन्धो । 1101170 गक). हे आख:-, उ, त्बर-, पू, सं-) 
-कासा, सं. (-गू) मिखाय्‌ चिना: म्हितीगु छताजि 
कासा। ने. कानेकाने पिच्खा। १८ 2912 0 101110 
गोवा 5 णर्णी, 

काः", सं. (काल-) १. (-गू) तुति बाया बंगु थाय्‌। ने. काछ, 
काप । ॥12 8101) २. (-पु) काहा बाजं । ने. तुरही । 
9101 पफणा)€ ७"1॥) 10 1(€१5. 

का:२, अ. ल्ब:मं ख्य:मंया ड्लय्‌ धाय्‌ बइ्गु खँग्ब:, 
घाः । ने. ज्या, जा । १1 €५01419010) 0 
[0 9€610116$5, 1€ु)य[21€6€. 


का;ःप, सं. (-गू) गुँख्ये च्यंगु लँचा । ने. खोँच, काप । 
9 2018€. (हे. नइ-) 

कि, सं. (ग:) अन्नया गः । ने. गेडा, अन्नको गेडा । 
9 2191. (हे. जा-, च्य-, छव-) 
-ग;, सं. (गल-, -गः) आखेय्‌, पुजाय्‌ छेलीगु जाकि । 
ने, अक्षता । ॥ शव 01 ८€61101191 
णा)01:6 1166. 
“सु, सं. जाकी, छव छि दुगु देखायगु भु। ने. अन्नपात 
र पैसासहितको पूजाषाल । 9015]) ९/111111101€9, 
10005101€16.111601.95 016 012611119. 
-सली, सं. (लिख-, -ग:) फ्याना त:गु सली, धेबा बा 
ग्बय्‌ छग: तया किसली फ्याय्‌गु 'चलन दु । ने. संकल्प 
गरिएको पैसा र सुपारी सहितको पाला, भाकल । ॥ 
00७1 11160 ७1 1166 €1९. $€ 9$10€ 
95 ₹४०।५९८ 0122 10 06512160 0 
था$0९ २००० 1001, €1९. 


किरे, नग १. बा । ने. अथबा । 00. २. धुनेबं, 
लिपा । ने. गरेपछि, पछाडि । ] ४३५ 9161 (00118 
5016 [11118) 

किकि, सं. १. मचा भासं की, न्याइ्चा । ने. (बा.भा.) 
किरी । 115$601. २. मचाभासं सि । ने. (बा.भा.) 
जुम्रा । 9 1005€. 

किच;:, सं. (चल-) १. निभा: कीगु थाय्‌ । ने. छाया, 
छहारी । 9 $190€ २. काव्यया किष:, घा । ने. 
काग्यको सर्ग । 909110. 
-लाये, क्रि. (त) गाजल दाये । ने.' छाया पर्नु। [0 
८991 9 $519000/, 10 511406€. 

किज्ञा, सं. क्बम्ह मिजंमचा । ने. भाइ । 01९'5 
१०फा१€ा 0116. 
-भत, सं भा:तया किजा । ने. लोग्नेको भाइ, देवर । 
0165 109)9105 %00182€ 10010€. 
(हे, त्याय्‌-, सस:-) 

किनु, सं. मिसाम्ह प्रेत । ने, किचकन्नी । 11101111112 
$11(, 9 12111916 2001. 

किपा, सं. (-पा:) तसबीर । ने. चित्र, तस्बीर । 9 
1006, [20119011. 
-काये, क्रि. (ल) किपासाल किपा काये । ने. तसबीर 
खिच्नु । 1091: 9 ]71010£219101. 


किपासा: 





0 क्रि. (ल) च्बसां किपा च्बये, दय्‌के । ने. चित्र 
बनाउनु, कोर्नु । [10 $]1(6011, 019%/ 91]0101012. 
-बु, सं. (-गू) किचलय्‌ बा लखय्‌ लुया ब:गु किपा । 
ने. प्रतिबिम्ब, दोखाया। 951194009/, 12126[101. 
-लु जुये, क्रि. (ल) लिउ न्ह्य: जुये । ने. पुच्छर हुनु, 


पछिपछि लाग्नु, संगसंगै हिंड्नु । (0 101109/ 
001500117. 
-लु प्याखं, सं. (खन-, -गू) किपाय्‌ खने दइगु 
हलाप्याखं । ने. छायानृत्य । 95119400%/ 0916€. 
-लुयै, क्रि. (ल) गने किपा लाये, पुखुचाय्‌ छंगु किपा 
लुल। ने. ओझेल पर्नु, छाया पर्नु। [009519519009. 
-साले, क्रि. तसबीर काये । ने. तस्बीर खिच्नु । 10 
[0000£2190१1. 

किपासाः, सं. (साल-, -ग:) किपा कायेगु यन्त्र, 
क्यामरा । ने. क्यामेरा, छबियन्त्र। 94 0211619. 

किपां दाये, क्रि. (ल) थ: चिजि बा चिधं खने दये 
(सुयां न्हय:ने) । ने. आफ्नो मान बा भाउ घट्नु 
(कसैको सामु) । (010€ ०५€1519000/60. 

किप्यं, सं. (पेन-) किया ल्याखं कायगु कर । ने. मालपोत । 
91910 199. 
-पुले, क्रि. प्यं पुले । ने. कर बुझाउनु । 10 [099 
922, 1210 19. 

किमना, सं. (-पा) हाजा याकनं क्बय्‌कीगु मसला । 
ने. दाउन, मच्चसार । १९45. । 

किमि, सं. प्वाथय्‌ दाइम्ह की । ने. जुका । 40/0111, 
ग॥€2511191 [)819511€6. (हे. बा-, मा-) 
-बबयये, क्रि. (ल) किमि क्बकाये । ने. जुका 
झार्नु । [0 16110€ ७/०11115, 112511114] 
[2901951165. 
-दाये, क्रि. (ल) किमि दया बये । ने. जुका पर्नु । 10 
0€ 251606 ७11) [20195116 ४/01115. 
-सिक्क, (त्रि.बि.) तसक, ग्याक्क। ने. पेटको कीरा मर्ने 
गरी । ५८1611611४, ए129010112. 
-स्याये, क्रि. (त) तसक ढ्याये, राना तसें नेपा:मितय्‌ 
किमि स्याना हे त:गु ख: । ने. त्रस्त पार्नु, पेटको कीरा मर्ने 
गरी झपार्नु । [0 1611, 1€6110115€. 

किया, सं. गियात:गु ध्व: धी । ने. रेखा, धर्सो। 901155- 
01055 0[ 111695. 
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-किपा, सं. (-पा:) ध्वलं ज्याना तःगु किपा । 
ने. रेखाचित्र । 4 1116 0190/1118. 

कि्यौ', क्रि. (त) १. हाक:हिक: लाये । ने. रंग लाग्नु बा 
सर्नु। (0 5101. २. ज: पने, स्बय्‌ मफय्‌के । ने. छेकनु । 
[0 005006. (1911. 0 9191) 

कियेर, क्रि. (ल) १. खिसि खिसि याये । ने. रेद्नु, सेर्नु । 
(0 111€. २. सारंगि थाये । ने. सारंगी बजाउनु बा 
रेद्नु । (0 $019]06 4 $111260 1122 
(फा) 91009/) ३. घध्बःधी साले । ने. धर्सो 
तान्नु । [0 0190/ 9 1116. 

किरि, अनु, (ढवि) छता म्हाइपुगु स: । ने. न्याम्रो आबाज । 
990161112 $50010. 
-ता, सं. (-पु) सिंपउ लाया: दय्‌का तःगु तापु । 
ने. अस्थायी पुल । 4 1611[00101% 010९. 
-मिने, क्रि. नहेयूबलय्‌ किरिकिरि स: वये । ने. किरकिर 
लाग्नु (बपाउँदा) । (0 0100101€ (७१1८ 
11फ0160). 

किरुँ सं. (रुन-, -ग:) नमाय्‌ नकय्‌गू , मबूगु बा मा: मबुझ्गु 
अन्न । ने. किर्कीला । 11 पा1509109101€, ७५€1655 
शा) 01 ८629), 1611, €९. । 

किलाघ;, सं. सु सीया झिनिन्हया ज्या । ने. बाह्रौं दिनको 
आशौच क्रिया । 0056001265 ]2611012160 0) 
[76 1201 0॥% 01 $5011601€'5 0690. 

किलिकिलि, अनु. कीचिया हा:स: । ने. किरा फद्यांग्राको 
आबाज । €190161112 $50010 ][0000८60 0१ 
11$€€15. 
"बा, सं. अथे हालीम्ह, तिन्हया जुड्म्ह की । ने. किद्रो । 
9106. 

किसि, म्रं. स्बं दुम्ह त:धीम्ह गुँ पसु । ने. हात्ती । 91) 
टमा. 
-की, सं. (किल-) किसि लसि ब:म्ह कीचा, जाकी 
दाइम्ह की । ने. घुन, षिलेसो । 0 ४/८९५11. 
-तुति, सं. तुति तपुइगु ल्बय्‌ । ने. पादशोथ । 
€16)0901119515. 
-ढँबः, सं. (बल-) ल: ढंब: जाया बड्गु बा: । ने. ठूलो 
भेल, बाढी । 911000. 
-च्बाखा, सं. (-गू) किसि न्हयंगु लुखा, दुबा: । 
ने. बडेमानको ढोका।419122 2912 (1101 91 


किस्ता 





टि [0 [2955 ॥700१)). 
-माग:, सं. (गल-) किसियात भाय्‌ सीकीम्ह । ने माहते । 
1 €1€2))भा। ता1€. 
किस्ता, सं. (-गू) दरमा । ने. महिनाबारी, तलब । 
1101 $91910/. 

-बिये, क्रि. (ल) १. तलब बिये । ने. महिनावारी 
दिनु । [0100 9 $91419 २. युचा थुचा याना साह 
पुले । ने. किस्ताबन्दीमा ग्रण तिर्नु । (0 [)0% 1११ 
115[(911161. 

किस्ति, सं. चकगु भु बा दय्‌मा। ने. किस्ती। 419१. 
किं, सं. (किन-, -पु) न बा सिंसाँ छखेर च्वमुका त:गु 
हाक:चा लूगु बस्तु । ने. कीलो । 9 11911. (हे. न-, 
प्या-, सिं-, हिँ-) 

-न्याये, क्रि. (त) निपाता स्वायत की धालय्‌ याये, कि 
न्याताकि छपाता थें खने दइ । ने. फलामे पाताहरू 
जोड्नलाई कीला ठोक्नु । (0 11९1 1101291 
$१९९।$ (08€111€1. 

की, सं. (किल-)१. मचाभासं न्याइन्याइचा, चिचा धिक:पिं 
कीचा । ने. कीरो। 91115€20[, ७011). २. ल्बय्‌ 
हइपिं कीचा । ने. जीवाणु, कीटाणु । ६4 8070, 
096(6ाणा). 

कीरै, सं. (किल-) (-पु) पंकी, चुकु, अंग: कयपुया 
घलिमय्‌ ताइगु नकि । ने. गारो च्यापेर दलिन छेउ 
ठोकिने काठ वा बाँसको कीलो। 910)0)00 
1901], 1[6211112 [). 
-कये, क्रि. (ल) कि न्याये । ने. पाताहरू जोड्न कीला 
ठोक्नु बा दोब्ग्राउनु । [0116 111€6191 $116€15. 
क्‌), सं. १. छम्हसें क्वबुद्‌ फक्वचा बस्तु । ने. भारी। 9 
1090. २. दथुपतिंया च्वकां चुल्या तकया दासु । 
ने. हात। 970). 

-चिने, क्रि. क्वनुइ छिंक कु दयूके। ने. भारी कस्नु। [0 
९ ७) 9 1090. 

-चिं सं. (चिन-) थाज्या म्ह दुने कुछि कुछि पतिक दइगु 
चिं । ने. तानको कपडामा एकएक हात बिराएर रहेको 
चिनो। 94८0101111॥11: 0 116 1910-100. 
-बुये, क्रि. (ल) क्बबुये । ने. भारी बोक्लु। 10 
$110010€1 9 1090. 

कुरै, वि. मभिंगु, मनिंगु । ने. ननिको, नअसल । 
040, € ९1]. 
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-मन्‌, सं. (नुख-) छँजिचा । ने. घरज्बाइँ । 016 
०10 15 [0५10€60 ७1 [000 १19 
9000€6 0१९ 115 ७116 5 1६11. 
-सि, सं. तिति न्हइम्ह की, तिन्हुइ यःम्ह न्याइम्ह 
की । ने. उपियाँ । 9 1129. 

कुइँ, सं. (कुँच-, -पु) केँकिँ तायूत भुतुली छेलीगु ज्याभः, 
कँच:ः । ने. चुलेसी । 91(1101161 ।01112 110011€0 
त गा 1121 01 9 ४/00061 0100]. 

कुइँ २, अनु. खिचाचिया हा:स: ने. कुकुरको छाउराको 
रुवाइ । ।1)€ १€]][)112 019 ]) ७). 
“चा, सं. मचाभासं खिचा । ने. (बा.भा.) छाउरो 
(कुकुरको) । 9) (01५). 

कुक, सं. १. मचा भासं त्वैसा । ने. (बा.भा.) पेय पदार्थ । 
1: (01२). २. मचाभासं खिचा, कुइँचा । ने. 
ककर, छाउरो । 9 ])फ) (01५). 

कुक्‌र, सं. १. कुकुमाखा, खेँय्‌ थ्वय्‌ ब्याःम्ह माखा । ने. 
फुल पार्ने काम पूरा गरिसकेकी माउ कुखुरी । ॥ 
1100161 1161. 
-च्क्ने, क्रि. माखां खेंय्‌ त्वपुया च्वने । ने. ओथारो 
बस्नु । [10 114(01), [0 $1. 01 €? 25. 

कुकुल्यांक्‌, अनु, न्हेखा हा:गु स: । ने. कुखुरी काँ, भाले 
बासेको आबाज । ८6001£-0-000016-000. 

क्‌के, क्रि. बिति बेबहारं थाकुके, मा:सां म्वा:सां थ:थितिपिन्त 
कुके मजिउ । ने. ब्यवहारले गाह्रोसांग्रो पार्नु । 10 ])७। 
110 0001 (1 9016118 (0 $06191 
€05[(0115). 

क्चा, सं. बाक्‌ द:गुया छकू । ने. दुक्रा । 91१1€८€. 
-खापा, सं. (-पा) च्ने व क्वे याना निब्व थला त:गु 
खापा । ने. तल र माथि दुई तहमा जडेको खापा। ॥ 
[00९1 0001. 
-यले, क्रि. निक्‌ थले, कुचा याये । ने. दुक्र्याउनु । 
[0 ८60 (0 [1€065. 
-दले, क्रि. निक्‌ दले, क्चा जुये । ने. दुक्रिनु । 10 
०€ 0010. 

कुचु, सं. १. म्हय्‌ थिबलय्‌ बाइँया बा पीसे च्वनीगुया 
भाव । ने. काउकुती । 11010€. २. ग्बला, घुस । ने. 
घुस 10110€. ३. लब । ने. नाफा । 1011. 
-के, क्रि. कृचुसे च्वंके । ने. काउकृती लाउनु, 


कतयूयाये 


क्ब्लै 





. । 0106, [0 1111191€. 
-नेके, क्रि. १. - कुचुके । २. ग्बला नके । ने. घुस 
खुवाउनु । 1010171)€. 

कृतप्याये, क्रि. चिचाधंगु हृंबिद्वनय्‌ सात्तुसां 
न्व:बिये । ने. टोकस्नु । (0 $८९010 1€१€41201१, 
[0 8197 १. 

कृतः, सं. (तल-) १. ज्या क्बतासे याय्‌गुया भाब । ने. 
कोशिश, प्रयत्न । ॥ का), €णा. 
२. मंतुना । ने. अभिप्राय, मुराद । 11[61[101. २. 
नहेज्याय्‌गु पह:'चा। ने. हौसला । 000188€, ]2455101). 
-याये, क्रि (त) क्वतासे ज्या याये । ने. कोशिश गर्नु । 
[0 9161. 

कृताः, सं. (ताल-, -गू) १. सी थनेत दय्‌कीगु ख: । ने. अर्थी, 
शबयान । 910161. २: पस:धिकय्‌ च्वनीगु सिपउ । 
ने. कोटाल ढिक । 9 |)101116 (11521160 1109 
पा1८01 श1006). 

-स्वाने, सं. न्याः मदुगु, हब:हव: दुगु स्वाने । ने. खुट्किलो 
नउठाइएको हबांग परेको भरेङ, बाँसको भरेङ । १ 
$19110८95€6 ४111001 115€15$, 1091111)00 
1900€1. 

कृति, सं. मचाभासं धाकांखु, वा सुइगु सिँयागु कल । ने. 
ढिकी । 9१ ४/000€1 110511112 ०९९1८९. 
कृतिकाला, सं. थितिकृति पह:, द्य:बेंय्‌ । ने. धर्मपरायण, 
आस्तिक । 011)000४. 
-सु, सं. कृतिकाला पह:, च्च:बँय्‌ पह: । ने. 
घर्मपरायणता, आस्तिकता । 01111000%9. 
कृतिलजु, सं. मुद्दा मिद्दा ल्बानाबीम्ह । ने. अधिबक्ता, 
बकील । 4 1)1240€1, 091115161. 
कृतिवने, क्रि. १. कृतु बने, क्वन्वाये । ने, खस्नु। 10 
[811 000/1. २. चजिलजि कर्थ क्वहाँ बने । ने. 
खस्कनु, घट्न । 10 109/€1, 10 0€6161101901€. 
कृथि, सं. (-गू) १. धुक्‌ क्वथा । ने. भण्डार । 9 
$012001). २. थ्वक थ्वक मीगु पस: । ने. थोक 
पसल । 9 9/101252016 51)0]). ३. ल्यासे बीगु याय्‌। 
ने. बेश्यालय, कोठी । 9 0116]. (हे, बनय-, 
न्बने-, सफू-, सुज्या-,हिज्या-) 
कृनय्‌, अ. बां बीगु ज्या । ने. आकार दिनुको भाव, 
खराज । 06910112. 

-याये, क्रि. (त) सिँ बा नया त्याकय्‌ बुत्ता लुइके । 


३१ 


ने. कुँद्नु, खराज गर्नु । ००८91४८ (९००० शा 
116141), (0 (फा) ॥1€6 191016.. 

कृनुक्‌नु, अ. हिमुहि, कुलेगुया भाब । ने. झोंक, झर्काइ, 
कोद्याउनुको भाव । 11112101, 1922. 
-त॑ बये, क्रि. (ल) दुर्ने निरसे त॑ बये । ने. रिसले 
मुरमुरिनु । (01९ 6119£60. 
-याये, क्रि. (त) न्हायूपनय्‌ चासु लंके। ने. कानको चिलाइ 
शान्त पार्नु । (01 69 1012) 10 5090). 

कुन्‌, सं. (कनुलि-, -मा) खायु सवा: गु, मिंपूया बास:गु 
मा । ने. घिउकुमारी। 9 016४ 01 €640105, 
9106 091)0906615$15. 

कुने, क्रि. १. दुने लाके, पिहाँ बय्‌ मफयक कोथाय्‌ दुने 
तये । ने. थुन्नु। 10 5101, 001111€. २. सुना बने । 
ने. सुक्नु, खुभ्चिनु । 0 शा]. (हे, कय्‌-, सेय्‌-, 
हय्‌-, हि-, हया-) 

कुनेरे, सं. क्बयेयागु तँ। ने. तल्लो तला। 00001519115. 

कुनेरै, क्रि. वि. क्वे, क्बे पाखे । ने. तल, तलतिर । 
0001, 0001 0€109. 

कुत्दा, सं. १. (-गू) बुगा:चा । ने. क्ण्ड । 9912 
1101€. २. बस: दायगु सिंमुग: । ने. काठे मुङग्रो । 8 
1191161[. (हे, ब:-, भ-, सु-) 

कुन्नेकाये, क्रि. (ल) ब्वया च्वंच्वं छग्बारा चिना क्बब्वां 
बने. । ने. उड्दाउड्दै डल्लो परेर झर्नु, थच्चिनु। (0 
9070) (० ९1१९, 10 $59/00]). 

कुन्त्या, सं. कुँइ गंका तःपिं न्या । ने. पिल्सिएको माछा । 
$1101:60 1151). 

कृपा, सं. गुहालि यायेगु भावना । ने. सेवा गर्ने भाबना । 
91161])112 910९. 

कुपे, क्रि. (पल) गुहालि याये । ने. महत पुस्याउनु। 10 
]11€]]), 5515. 

कुप्प, क्रि.वि. फितिक्क (मसने) । ने. डेग (नचल्नु)। (0 
$10) प०16119. 

कुफत, वि. जिवय्‌ मनिंगु । ने. कृपथ्य, अस्वस्थकर । 
णा॥€691112 (000). 

कृबानि, सं. -गू) बांमला: गु बानि । ने. खराव बानी। ९१] 
1900, 1115८60100€1. 

कृबि, सं. (-ग:) बन्दा । ने. बन्दाकोबी । 40910092€. 
“तुक, सं (कन-) काउली । ने. फूलकोपी, काउली। 9 
९4णा[100/€1. (हे. कं, तुक) 


कबनेला 





5 सं. अई, मखुगु ई । ने. बेमौका, अमिल्दो समय । 
9 110) प1€ 0116. 
कृमति, सं. मभिंगु मति । ने. खराब बुद्धि, दुर्मति । 111 
11[211070. 

कृमन्‌, सं. (नुख-) १. छेँ जिचा । ने. घरज्बाइँ । 016 
9110 15 10५1066 शा) 1000 1180 
1002112 0१४ 115 ७125 101). २. मभिम्ह 
मन्‌, थ्बपूम्ह मन्‌ । ने. नजाती मान्छे, खराब मान्छे । 
9195091, 56001010.. 
क्‌माः, सं. (माल-) भारा छीपि । ने. कुमाले, 
कम्भकार । 91)0(01. 

“ज्या, सं. (गु) चाभारा छीगु ज्या । ने. माटोको 
भाँडाकुँडा बनाउने काम । [)01€1१. 
कृसि, सं. १ । झमू जातया छताजि की । ने. घमिरो। 4 
ला €, ७112 क्ष. २. ल्याखय्‌ मजा:म्ह मनू । 
ने. भारेभुरे, जाबो मान्छे । 11 115191111109111 
761501. 

-खने, त्रि. चिघं खने, छुंमखु ताय्‌के । ने, निफर 
देख्नु, भारेभुरे ठान्नु । 10061111€, 11111111176. 
कृयो, क्रि. (त) १. मि पने., क्वा:ज: काये । ने. आगो 
ताप्नु। (0 9/9117 (061012€ 012 1112). २. मिखाय्‌ 
धूघाः बने । ने. आँखामा धूलो बा कीरो पस्नु। (0 
[016121 |]2॥110165) 10 टाटा 110 ॥1€ 
€१९$. २. दुसेया ग्ब: बा फ्व: लये, मा थारां तयातये । 
ने. कोदो कुर्कनु । 0 ८001 112 116905 01 
11111€1 (164112 ४ $9165 5(910112). 
कुयेर, क्रि. (ल) १. कसा चाय्‌के, कसां गाय्‌के बा बा 
निभा: पने । ने. छाता उघार्नु, ओढ्नु । 10 0261 
1 फा012119. २. बां मदाय्‌क पाखाक्ने च्वने, 
पाखा कये । ने. ओत लाग्नु । 10 51161161. 
कुरि, सं. १. नीग: तपुलिया छ कुरि जुड्‌, नीग: नीगलय्‌ 
तपुलि नीत छेले दुगु तँजि ग्व: । ने. बीस बटा टोपीलाई 
गन्तीमा ल्याउँदा प्रयोग हने गणक, बीस बटाको एक 
कुरी, गनौटो। €]. 10 00फाए18 20 0905. २. 
नीगू धेप भ्बंयात पुचलय्‌ नीत छेले दुगु तँजिग्ब: । ने. बीस 
ढेपलाई सामूहिक रूपले गन्दा प्रयोग हुने गणक, बीस 
ढेपको एक क्री, गनौटो । 01. 1 00फा718 
[७/८ो४ ता1[)5 (62. (61 $1€€15 01 101060 
[षत्‌)॥1 [2010615 19 001120 9106). 


कलि) 

क्रिल, सं. दुक, चिचीमागु बुँइ सड्गु बिरामी तयूत 
नकीगु तरकारी । ने.करिलो । 950019205. 

कुरि, सं. (-ग:) १. क्वरि, चाया थलचा । ने. माटाको 
सानो घैंटो । 9 $119]1] 6901116 ])71011€. 
२. इँग्चा ज्बय्‌केगु ल्बहेँचा । ने, करिन, हँसिया उज्याउने 
ढुश्गा बा पत्यर । 9 ४/161112 $1016 गा 
5191])€112 9 $1€10€. 

क्रि, सं. (रिन-) लाया दकलय्‌ लिपाया न्हु । ने. 
मसान्त । ॥76 105[ 099 01 9101). 

क्रु, अन्‌, (ड्रि.) छा:गु छुँ न्हेय्‌ बलय्‌ बड्गु स:, करउँ 
करउँ । ने. कस्याम कप्याम, करुम । ।)€ 5000 
0100०८60 91111611ए01112 501601112 
भा 8111011£ (6601. 

कुर्के, क्रि. १. करुके, कृतु बंके । ने. खसाल्नु । 10 
प0). २. हेबायचबाय्‌ याये, क्वथि थुने । ने. 
होच्याउनु, गिराउनु । 10 ए621940€, 1101201€. 

कृर्सि, सं. (-पु) स्वेतर थाय्‌ बलय्‌ ति थका-क्बका यायूत 
बा ति स्यायत मा:गु मुलु । ने. कर्सियो। 41011[11112 
116€01€. 

कला, सं. (लाम-) १. (गू) ता:पाक मिखा ब्वय्‌बलय सर्ग: 
ब गृं बा गुँच्ब व सर्ग: छस्बा खने दइगु थाय, यांकया 
तापाक्क स्वयबलय्‌ गुँ च्वसं कलां खने दड । ने. नेटो, 
क्षितिज। (16 110112.01. २. झ्या: बा लुखाया फुसय्‌ 
बृत्ता किया: भचा यकया त:गु आपाया सु बा सिँया 
यांचा, प:क्‌। ने. झ्याल बा ढोकाको सिरानमा निर्मित 
कार्नेस । 9 9/111000/ ० 0001 ८01116€. ३. 
बालिबिलि दुकया: स्वथनेगु क्‌ । ने. भण्डार, धनसार । 
4 श्राक्ा)€7. ४. ननि जुकेगु सर्ग खने दुगु लेँचा । ने. 
खुल्ला आकास देखिने चोक भेट्टाउने गल्ली । 9119110%/ 
00८ [29599£€ (070. 16405 [0 9290). १. 
दुने ला:गु ननि । ने, आकाश खुलेको भित्री चोक । 8 ])॥610. 
-भझ्ैगः, सं. (गल-) क्बकायचा, क्ब:या स्बलय्‌ खँय 
खुइम्ह झंग: । ने. कोइली । १८०९]|६०0. 
“भुगः, सं. (गल-) कलांभलु, चिब्यागु पाक्चागु 
गल्लि । ने. साँगुरो, कोप्चो गल्ली । 9119110%/ 
८01111260 1916. 

कलि", सं. १. चा:तूगु सं, सँया कलि । ने. धुंगुरो, बादुलो 
परेको लर्को। 9001] 01 1041 २. चामा:तूगु सं- 
कलि निनेत छेले दुगु तँ जिग्ब: । ने. कपालको लर्को 


कुलिर 





5 प्रयोग हने गणक, गनौटो । 1101 60011128 
1) 1 6015. 

पा, सं. (-) १. हंय्‌याके दड्गु कुलिचिंगु निहपं । ने. हाँसको 
धुंगुरिएको पुन्छर। १८01 1290161 01 000९1८. 
२. कल्किपा । ने. चराको चुरो, सिउर । 6101. 
कुलिर, सं. मनूतय्‌ बा देयूतय्‌ दयुइ दइगु स्वापू । ने. 
मैत्री, दौत्य सम्बन्ध । 111111102, 1111. दुहाँ बंगु 
कँया स्वापू । ने, कना बा कनुको काप देखाउने जोर्नी, 
कढी । 4 ८01]101८61५€ 111, 11(01- 
012010ए0ा. (है. पउ-, यं-, बउ-, बं-) 
कुलिं, सं. (लिन-, -ग:) १. प्वःतय्‌ न्यालाना लिसे तड्गु 
न्या थल, भुलु । ने. फुर्लुङ । 4010]. २. म्हतु 
चिप्वा:गु ल:थल । ने. सानो मुख भएको भाँडो 19 
$11911 11000160 ४०९1 [201 
कुलु, सं. १. छेँगुलि भुनागु बाजं दय्‌कीपिं । ने. कुलू 
बाजा बनाउने जाति । 901010 1191८61. २. छेँंगूया 
ल:यषल ।, ने. छालाको पानी राख्ने भाँडो । 9169101€1 
५€5$56]. ३. - कूलि) 

कुलुरे, अनु, (दि.) म्हुतु च्बलेबलय्‌ बड्गु स:। ने, कुकुकुलु, 
मुख खोकल्दा निस्कने आबाज । 9 20181112 50010. 
-कुलु याये, क्रि. (त) कुल्ला याये । ने. खोकल्नु, 
क्ल्ला गर्नु । [0 1152 112 110010), 10 
२० ९1९. 


कुले।, सं. (-ग:) निमना दाय्‌गु थल, पे कुलेया फछि 


जुइ । ने. दुई माना अटाउने भाँडो, दुई मानाको नापो । 
9[(ए/0-11919 $91091017126950111$ ])01. 
कुले,, क्रि १. बाय्‌ था:गु लिकाये । ने. दाँत कोट्याउनु । 
(019 10011-091(01) 10 €11900. २. ल्बापु 
छूवने, सुयां ल्बापुइ कुला जुइ बांमला: । ने. उक्साउनु, 
उचाल्नु । (0 115129.€, 10 ]१70५0]1£€. २. 
हेय्‌का: थ:पाखे स्वके। ने, फस्ल्याउनु। (0 1111061106. 
४. त्वाथं पपू पिये, बर्खुया पा कुलाच्वन । नै. चुच्चोले 
(प्वाँख) मिलाउनु, सम्याउनु । [0 1166). १. कुखिने, 
दुबाले । ने. आलोचना गर्नु । 10 01110176. 
कुल्फि, सं. (-गू) चुरोस तया: त्यनेगु त्वाच्चा । ने. कुल्फी । 
90129161€-1010€1. 


५ कृस, सं. १. (-पु, -मा) क्बख: घाँय, बर्म्हुया ज्याय्‌ कुस 


मदयक मगा: । ने. कुश । उ€17009 2955. 
२. बहन उसाँय्‌ दु ला धका: नेनेगु खंग्व: । ने. 
भलाकसारी । 212€6111£5. (हे. लस-) 


३२ 


८9९ 





कृसा, सं. बां मदायकेत ब निभालं मकयकेत क्ड्गु, 
मचाभासं कुइकइ । 11 पा10019. (हे छत्र-, च:-, 
सँय्‌-, सिनाज्या-) ने. छाता । २. कउतय्‌ मिगालय्‌ 
कलीगु नतूचा । ने, आगो चलाउने फलामे डन्डी । 9 
[201661, 9 19166 [ग $1111128 (€6110€15). 
-कथि, सं. (-पु) बजि ल्हुइ बलय्‌ इलय्‌ इलय्‌ कलीगु 
बाला कथिचा । ने. चिउरा कुद्दा बीचबीचमा चलाउने 
कपटेरो । 9 ५१९१ 10 $४ ७) 0१९८ 8141) 
एप1€ 0691 106... 

क्सा;, सं. (साल-) क्वातुगु गुहालि, दुनुगलं याइगु त्वपा । 
ने. हार्दिक सहायता । ८60101911161]). (हे. सुसा:-) 

-यायै, क्रि. (त) मदत याये, त्वये । ने. मदत पुन्याउनु। 10 
1€]1]). 

कुसि, सं. तितिन्हुइम्ह न्याइम्ह कीचा । ने. उपियाँ। 9 
1129. (हे. कर) 
-घाः, सं. चिचि धा:ःगु घाः, कसिचां न्या:गु घाः । ने. 
साधारण घाउ । 1 11$18111164 ₹"0णा९. 

कृसिं, सं. (सिन-) ल्वाका जुइम्ह, छूबनीम्ह। ने. उक्साउने 
कारणी । 11) ए7912910. 

कस्ति, सं. तिसा:, लाप्पा ल्बाय्‌गु । ने. कुस्ती । ४/16511112 
-ख्यः, सं. लाप्पा ल्बायगु थाय्‌, तिसालद । ने. कस्ती 
खेल्ने ठाउँ , अखडा । 0 2%111195101). 
-स्हिते, क्रि. तिसा: ल्बाये । ने. कुस्ती खेल्नु । 10 
एए€5116. 

क्‌स्य;, सं. कर्किया भि स्वये मफुम्ह मनू। ने. अनुदार । 4 
1014), 1101. 
-पह्‌ः, सं. (हल-) कर्किया ममि स्वयगु भाव बा 
पहचा । ने. दुराचार, कृभलो चिताउने स्वभाव । 
[४191117. 

कुँ, सं. मि बांलाक मच्याइबलय्‌ पालुक बइगु हा । ने. 

घुबाँ । 511016€. 

-गः, सं. (गल-) भुतूया कँ पिहाँ बनीगु प्वाः । ने. 

चिम्नी । 901111116१. 

-थने, क्रि. कँ गय्‌के । ने. धुबाँउनु, घुबाँ पार्नु । 10 

01220€ $1101£6 10 [फा1292९. 

-पने, क्रि. थ:ःत कंगय्‌का: नीसी याये । ने. यज्चादिको 

धुबाँद्वारा सुध्याउनु, चोष्याउनु । [10 59101916 

७१1) 1101 1016. 


छ सं. (कुँच-, -पु) कँयः, बाउँचा, आलुइलु ताइगु 
ज्याभः: । ने. चुलेसी । १ 1९(८101) 101112. 
क्‌, सं. (कुन-) दुहाँबना: बा छा बया: लूगु बां । ने. 
कना । 9001161. (हे. दु-, या-, हया-) 
-कासा, सं. (-गु) के नाला: पेकुनय्‌ पेम्ह च्वना: 
म्हितीगु कासा । ने. कुना च्यापुवा खेल । 11001:- 
$€€](1112 2916. 

-कुलामय्‌, क्रि.बि. कुनय्‌ कापिचाय, दक्वभनं । ने. 
सबैतिर, अन्तरकन्तरमा । (0 5€69101) 
€४€1%४७/॥१९1€, 1001: 0 €011€. 
-खिने, क्रि. नाग:तुग: याये, मि मभिं उला केने, 
दुबाले । ने. खिज्याउनु, आलोचना गर्नु । 10 
€11९17€, [0 1110 [901 0. 
“सुरु, सं. (-गू) देय्ग:ःया कुकुनय्‌ तयातइपिं ब्बसल 
बा भ्यायूचा । ने. देवलको कुनाकुनामा ठड्याइएको 
काल्पनिक जनाबर (टुँडालको सतहमा घोडा बा भेडा) । 
9 9/11860 101$€ €९. (८॥1€60 01 116 
८016 शाए।) 

क्‌", सं. (कुलि-, -पु) बुँ पालेगु ज्याभ: । ने. कोदाली । 
9 $10-149101€0 110€. (हे, जा:-, त:-, ष-, 
बाजा: -, माजा:-) 

ज्याये, क्रि. (त) बुँ पाले, पिज्यायात चा माथं 
बंके । ने. खेत खन्नु, सम्याउनु । (0 फा) 0€ा 
१८ €011), 10 1€ ५९]. 
कर, सं. (क्लि-) निमनाया दासु । ने. दुई मानाको नापो । 
920102111294€61१ 012 पण्ना।. 
करै, सं. (कृथि-) बालिबिलि दुस्वकाः स्वथनेगु थाय्‌ । 
ने. धनसार, भण्डार। $(016-100111, 8914. 
(हे. दु-, धु- पि-, बनय्‌-, ब्वने-, सफू-, हिज्या-) 
कृ», सं. (कृति-) कुचा, छक्‌ बकुति गा:सा यंका दिस । ने. 
दुक्रा। 9[१९८८९८, १ ९०-१।€८९. 
-यले, क्रि. कचा याये । ने. दुक्रयाउनु। 0८0 
[0 ९८5. 

क्‌ नये, क्रि. (नल) भुरलुं च्वने, आतापाता जुये । ने. 
झोक्रिनु, लत्रनु । 10 01000, [0 06 11 9 5906 
11000. 

कस्वाने, सं. (-पु) कचा स्वाने, कंयचि स्वाने । ने. 
कैंचीको आकारमा एक तह मफेरी उत्रने भरेङ। 9 
$19010952 शा) 01२ 01€ 110112. 
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केपु, सं. (-ब्व) जाकि, छुब छिया छन्ब निसला:, धेवा 
दुगु किभु, न्हापा प्याखं पिखं क्यंवइपिन्त केपु तय्‌गु 
चलन दु । ने. साँस्कृतिक टोलीलाई दिइने अन्न आदि 
र रुपियाँको सीधादान । 9015) 1011 01 2191) 
ग्त110169१ 2 रट 101116 ता पज91 (691). 

केपुरै, सं. (-ग:) लइँसि, लइँपुसा । ने. मूलाको बिउ । 
19015$11 ५660. 

केब, सं. छेँ स्वाःगु तरकारि स्वां सिं पीगु' थाय्‌ । ने. 
बारी, घरबारी । 9 291001, 9 10110161) 
8906). 
“छै, सं. (-छा) स्वाक्क केब दुगु छेँ । ने. बङ्गला । 
910ए8910. 
-लेँ, सं. (-पु) खुँ लँ, केबय्‌ बय्‌ बनेगु ले । ने. जसकेलो, 
चोर बाटो। 9[)411 16॥0112 [0016 29100)1. 


केरा, सं. (-पु) पुलां भासं म्बाय्‌ । ने. केरा। 41081190114. 


केले, क्रि. पा ज्याये, केल्सां छुचुं ग्बारा चकके । ने. रोटी 
बेल्नु । [0119€1 0001) ७111 94 101118 
जी. २. बा सुड्गु कलय्‌ बा केले । ने. कलमा धान 
कुद्नु । 0 5211 [2900 ९01 9110510112 
119611116) 10 1०६६ 0400. २. म्बतरं बा 
घःचाले केले । ने. किच्नु, कुल्चनु । [0 10) 06 
(१४१८). ४. कपाँय्‌ त्याये, नचुके । ने. धुन्नु, 
फड्कनु । 10 1101 ७) (6010) 

केलेँहने, क्रि. येचा:ः मिखां स्वये । ने. कर्के आँखाले हेर्नु । 
[0 021€, [0 699 9) 91101005 २101€€. 

केह, सं. छम्ह हे मामं बुझ्का तःम्ह क्वकालिम्ह 
मिसामचा । ने. बहिनी । 0125 5190, 
४0फ2€ 515$1(61. 
-चा, सं. केहेँ घाय्‌ बहम्ह मिसामचा । ने. बहिनी । 
9 $1$(€11४ श1], ७"णा)गो. 
-भत-, सं. माःतया केहेँ । ने. नन्द । 0165 
105109105 १०प18€ा $1$161. 

केँ, सं. जा बाला नय्‌गु बूबः केँ, तर्कारि केँ । ने. दाल, 
तिउन । 1011 $50फु), ५€8€120)01€6 ८1). 
-खुने, क्रि. के दय्‌के । ने. दाल बा तिउन पकाउनु । 
0 ]7€6])912€ 161] ४ ५€९€121012 ८फा१. 
-चि, सं. उगुं थुगुं खर्च । ने. बिबिध वा फुटकर 
खर्च । त) ०1$€0८1160 €$])€101(0ए12, 
€ 19 0019. 


केय्‌कुहुस्लु 


सं. (-) केब । ने. तरकारीबारी । 9101[01161) 
४00). 
-सि, सं. कैँ खुनेगु थल । ने. दाल बा तिउन पकाउने 
भाँडो । 91)01[(0 ८001: 16115, ५९९€141)1९ 
९८१, 904556101€. 

केय्‌कहस्लु, सं. (हस्लुम-, -गू) भ्वंक्बय्‌ हिला बनीगु 
हस्लु । ने. रोटेपीङ । ॥ 110211१/-$70-10010, 9 
1009 $४/1118. 

केयतुले, क्रि. इसा थिसा जुइक सने, म्बेम्बे च्वाना: सने । ने 
मडारिनु सलबलाउनु । ।0 ५401), 10 ५/12९1९. 

केय्‌तुकासा, सं. म्हकुचात केय्‌ केय्‌ तुइका: म्हितेगु 
कासा, अज्‌ चायापुगु न्हयाइपुगु कासा । ने, ब्यायाम, 
कौतुहलपूर्ण खेल तमाशा, शारीरिक ब्यायाम, 
कसरत । 9010109165. 

क्यामरा, सं. (-ग:) किपासा: । ने. छबियन्त्र, क्यामेरा। 8 
0901619. 

क्याँत, सं. १ धेबाया लख्खु । ने. क्याट । 951901 (01 
0115) २. पं, कले (नोथया) । ने. चाङ (नोटको) 19 
०णा012€ 01 1065. 

क्य, वि.१ क्वकालिम्ह । ने. कान्छो । 10ए1101, 
४0018€1. २. क्बय्‌ लाःगु, क्वे यागु । ने. 
तलतिरको, मुनिको । 6100, फ0€1. 
“क, सं. (इच-, -गः) दुज्बर दतकि म्हुतुसि कचाय्‌ 
बइगु क । ने. जुठे खटिरा । 0115 9)12691112 
0 १1९ 11) €6011€1 5. 

क्वकाय्‌चा, सं. कलांझंग: । ने. कोइली। 90८001(00. 

क्वकी, सं. (किल-, -पु) बुँ क्वायूगु चिधंचागु ज्याभः । ने. खन्ती, 
कुटो । 9012£€1, 9 $511911 1106. 

क्वख;:, सं. (खल-, -मा) क्बख: घाँय्‌, प्यंययूत मदय्‌क 
मगा:गु छताजि घाँय्‌ । ने. कश । 3€117009 
१1955, 101१ 81955. 

क्वखा, सं. १. (-पु) पुजाआजाय्‌ क्वखाय्‌गु कखिकाया 
मा: । ने. काँचो धागोको माला। 91110941 110001) 
५०) 10णा0 01 1९९]. २. (-गू) छेँक्बं चुक 
जुकेगु लब । ने. चोक पस्ने छेडो । 1116 [)85598€ 
[0960013910. 

क्वचायक, क्रि.वि. पूर्वक, फुक्क । ने. संपूर्ण, 
आद्योपान्त । ॥101009111%. 

क्बत, क्रि.वि. क्वे पाखे, कुने । ने. तल, तलतिर । 
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क्नथा 


0001, 000/1ए/010. 
ज्चाः, सं. झेल्या: याना: कया तःगु छैँ-बुँ । ने. 


नलजफ्ती हत्याइएको घर-जमीन । (910010 
1910 0४ 1005€) 1912 0१४ 10166€. 

क्वतः, सं. (तल-) १. (-गः:) छयंक्बेंय । ने. खप्पर। 9 
$%४11. र. (-पा:) तत:धंगु ज्याखँय छेलीगु, तपा:गु 
छचाखेरं सि ग्वब:मुंका त:ग त:जिगु पुजाभ: । ने. चौडा 
भएको, करीब एक बित उठेको किनारलाई मोडेर 
दोब्राइएको ठुलो पूजाथाली । 9८6101110119] 190. 
-सुपलि, सं. क्वतलय्‌ साय्‌सी यायूत छखे लिक्क तया 
तइगु पुजाभ: । ने. घपुबा पूजा थाली। 0) €%08119१. 

क्वता, सं. (-गू) गँय्‌लिं, क्बताचां क लिका रे । ने. संदंश, 
सानू चिम्टा । ।५/6€72€15. 

क्वतासे, क्रि.वि.मन तया:, क्वतासे ब्वनेगु या । ने. गढेर, 
गहिरिएर । 06€6])1१, 11€1516]1४. 

क्वता:१, सं. (ताल-) १. सः सिउम्ह मन्‌ । ने. दक्ष 
व्यक्ति । 9 $1011€60 [)€ 501. २. नायः । ने. 
नेता । 9 12906€1. ३. (-पउ) पस: घिकय्‌ च्वनीगु 
सिपउचा । ने. कोटाल ढिक । 9 |)1911: (1191 1$ 
115611(60 1110 9 ५€1॥८9] 101]) 

क्वताः २, सं. (ताल-,-ग:) पँयूताः बाजनय्‌ दुथ्या:गु छग: 
बाजे, निग: बाज पेपुंका त:गु ज:ख: ब च्वं-क्बं नं थाय्‌ 
जिउगु बाज । ने. जोडेर चार मुखे बनाइएको बिशिष्ट 
बाजा । 910916]1 ताणा,. 

क्वताःनाय:, सं. (यल-) स:सिउपिनि ब कलाकारतय्‌ 
नायः । ने. विद्वान, कलाकारहरूको नाइके । [९ 
126906 01 92100]) 01 $61101015 910901755. 

क्वतुने, क्रि. १. झर्भे क्वहां बने. । ने. धसिनु, गाडिनु। 10 
$111£ 11). २. दिक्क चाये, खिन्न जुँये । ने. हतोत्साहित 
हुनु, निरासिनु । (0106 ग051111€60. 

क्वत्या, सं. ज्यामिनाय: । ने. भरिया नाइके । 9112690 
€00116. 

क्वथा, सं. (-क्‌) १. बारं खुया: दय्‌का तःगु च्वनेगु 
थाय्‌ । ने, कोठा । 1001). (हे, च्चने-, देने-, बनय्‌-, 
ब्वने-, स्वने-) २. प्वंगु थाय्‌ । ने, फराक, अन्तर । 5)006. 
-कासा, सं. क्वया क्वथा दयका: खंग्व: पाय्‌खिगु 
मायकाः म्हितेगु छगु कासा । ने. कोठे पहेली, 
प्रहलिका । 90105$59/010 ])०7716. 
-ज्वलं, सं. (लन-) १. क्वथा छायपेगु हलंज्वले । ने. 





2 सजाउने सरसामान । [एफ 110 
121(0165 0 910010. २. न्हू जिलाजंया थाय्‌ 
छूबइगु छक्‌ नसा त्वेसा । ने.ज्याइ कहाँ पठाइने खान- 
पानको सामान । [॥1€ ८616111011111 [)29106101 
[1000 110 0111 (0 9101106-210010. 
-पासा, सं. कला: भा:त। ने. जोई-पोइ। 951)70056€. 
-पाहां, सं. (हान-) क्वयाय्‌ तया: बिसक पाहां याय्‌ 
मा:पिं पाहां । ने. अति आदर पूर्वक कोठामा राखेर 
ख्बाउनुपर्ने पाहुना । 9 5]१6619]1 2069. 
-मचा, सं. १. पत्या: याना तःम्ह बाबुचा । ने. 
कोठेमोचे । १ 0) 0०0५, 94 1005५1€0 
$€ एक. २. लायूकलिइ बस: इस: पुंकीम्ह । ने. 
पोशाके, बैठके । 9 91९1. 
क्वथि, सं. - कृथि, -२, -३। 
क्वबिधुने, क्रि. नाग:तुग: याये । ने. खिल्ली उडाउन । 
[0 1101€6 । 01. 

क्वथु, सं. क्वय्‌ ला:गु थाय्‌ । ने. तल्लो भेक । 100/€1 
9129, 000/1100/1. 

-लि, सं. क्वेयागु दासु, समुन्दरया सतह । ने. तल्लो 
सतह, समुद्री समतल । 1097 1661, $€9-1€५९]. 
बवर्थक, क्रि. वि. क्वय्‌ येक । ने. तलसम्म, अन्तसम्म । [0 
(॥16 €10, (0 ॥1€ 0001. 
कयध्व॑, सं. (ध्वन-, -पु) क:सिं 'चुकय्‌ क्बहां बड्गु ध्यं । ने. 
कौसीदेखि तल चोकसम्म आउने पाइप । 94 801॥€1 
क्यना, सं. १. (-ग:) सा मेय्‌ तयूत नसा नकेगु सिँया 
थल । ने. डुँड, सानो डुङ्गा आकारको काठ खोपेर 
बनाइएको भाँडो, द्रोणी। 1110081), 11918€1. २. 
क:लिया दुग: क्वँय्‌। ने. गंगटोको पिद्यूँ। 116 001541 
5161] 01 4019). ३. लखय्‌ न्हयाइगु नांचा । ने. 
डुंगा । 9 002१. 

क्वपरा, सं. च्वपा:, मंस्तयूत खिच्ब फाकेत दयकातः गु 
गल । ने. कोपरा। 40129111)€1-])0, 60). 
क्वपसापुये, क्रि. (ल) पुलिं व चुल्यां चुये, पेपां 
चुये । ने. घोष्टो पर्नु, लम्पसार पर्नु, चौखुरिनु । [0 
11051291€, (0 1126 119, 0 १0 0090 
025 119105 110 10€€5. 
क्यपि, सं. (-गू) मखिंक दुहांवंगु कु । ने. काप्चो। 9 
100. (हे, मिखा-) 

-छुँ सं. चिधिक:पिं छुँचा । ने. सानो जातको मुसो। 4 
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11005€ 110056€. 

क्वपु, सं. १. (-गू) भुतु त्वाक:, कपु । ने. पिरा, पिर्का। 9 
४४०००61 $691 (07) 9 101(01611). २. (-पा) 
त:खा, च्यं क्वे वय्‌ बने यायूत तयातःगु खापा बा 
लुखा । ने. घोप्टे । 9109] 0001. ३. (-पु) झ्याः 
बा लुखा फुसय्‌ तइगु सिँपउ । ने. झ्याल-ढोकामाथि 
राखिने काठ, कोपु । 9 1112]. ४. चिचि हाक:गु 
किलासय्‌ दइगु पाखाचा । ने. किलासमा रहने बा 
बनाइएको बलेसी । [1१26 €9065. १. निलि लसि बःपिँ 
पुखुली दइपिं कीचा । ने. साङलोको आकारको एक 
घरी पानीमा हुने कीरा 11 9009 115€01 
($111114 [0 9 ८00610090))). 
-अपा, सं. (-पा) पउया भुलीभुली च्वनीगु अपा बा 
आँयृपा। ने. धुर छोप्ने इट बा भिंगटी। 1102 11९. 
-क्या;, सं. (स्याल-, -पा:) पाखा त्बाल्हाना निच 
पिक्यात:गु झ्या: । ने. तेर्सो छानामा बनाइएको ठाडो 
झ्याल । 94 0016 ४11009/. 
-तेँ, सं. (-) १. छेँदितँ, म्वय्‌यागु तँ । ने, छिंँडीको तला 
बा दलान । 91)95611611. २. चुक वनेगु लब । 
ने. चोक पस्ने बाटो बा पारण 41)85592€ 10111€6 
१वात,. 
-पउ, सं. (पलि-) १. माक: पउ, तस्बाना: क्बहाँ ब:गु 
पउ । ने. तेर्सो छाना । 4 2001 1001. २. म्हकछि 
जक पिहां बेक पिकया तःगु पउचा । ने. तल्लो 
बलेसी । 100/61 €69065. 

क्वपुंक, क्र. वि. १. क्वय्‌क । ने. डढ्ने गरी । 
$८010111121१/. २. न्हाय्‌ बंक, इज्जत मच्बंक, आमर्थे 
नं क्बपुंक नवाय्‌ ला छँ। ने. बेइज्जती हुने गरी ।1116911१. 

ब्वबितुक, सं. (कन-) काउलि तरकारि । ने. फूलकोपी, 
काउली । 9090111100/€1. (हे. कं, तुक, कबि) 

क्वब्बाये, क्रि. (त)) च्यं क्वय्‌ झुगु ब्वाये । ने. 
हामफाल्नु । [0 ]011]) 0001. 

क्वब्वा;ल;, सं. (लख-) झ्वाला, क्वब्बाना: बयाच्बंगु 
लःया घाः । ने. झरना । 9 ४/१(€1191]. 

क्वमिलु, वि. क्बच्नुइगु पह, चिधंछु, क्वमिलुपि मनू ल्वकं 
हवाइ । ने. नुहेको, कोमल स्वभाबको । 110111012, 
1009, $€6]1[1-61196112. 
-ज्बने, क्रि. तुति ज्वने । बिन्तिभाव याये । ने. आग्रह 
पूर्वक अनुरोध गर्नु । (0 171[01012, €ो0९291. 


क्वये 





2 सं. (-गू) १. क्बमिलु जुइगुया भाब । ने. नग्न 
हुनाको भाब । 160065, 029१. २. क्बछुना 
केनेगुया भाव । ने. नग्रता । 11100€51१. 
क्वये, क्रि. (ल) हाकुक छबः मिं थिये, जासिइ छब: 
पेपुने । ने. डढ्नु । 10 $८010)). 
क्खय्‌, सं. (क्बस-) निगू माइलया दासु । ने. कोस। 4 
फा 01 1७0 111€95. 
क्वय्‌र, क्रि. बि. च्वेया अ:ख: । ने. तल, तलतिर । 
0000), ग 1८ 029 06€100/. 
क्वय्‌के, क्रि. १. छुसा घ्यः बा चिकनय्‌ सिये । ने. 
झान्नु । [0119 $1065 1) 0७९1 0 011. 
२. मरिमिरि क्व:गु जुड्के । ने. डढ्ने पार्नु, डढाउनु । 
[0 $560101, 0पा). 

क्वर, सं. थजिपिसं प्वथय्‌ मफुगु क्वजिपिके क्बन्हयाना 
ब:गु बस: । ने. जराबरी । 9 11910-116-009/1. 
२. आजुपिनि पार्खे क्बन्हयाना ब:ःगु मुना बा 
चलन । ने. लोक-संस्कृति, लोक-परम्परा । ॥1€ 
1[010012. 

क्वरां, अ. पतिक । ने. पटकै पिच्छे । ८४61 [11116. 
क्वरि, सं. (रिन-, -गः) घ्य चिक तय्‌गु थल । ने. घिउ 
बा तेल राख्ने माटाको भाँडो । 91 €691)161 
५८56] [07 $1€€ 0 011. 
क्वर्‌ँ, सं. क्वय्‌यागु माथुलि बा सतह । ने. तल्लो सतह । 
9109/€1 ]1€४€]. (हे. रु, धरु) 
-फाये, क्रि. (ल) क्बनिसें फांगां त्यपुये । ने. सिरक 
ओढ्नु (गोडादेखि) । ।00८0५८€ ४101 9 0 
(७) गी0ा) ॥1€ 16१5). 
क्वर्दा, सं. (-पु) सलयात दाइगु पउकथि । ने. चाबुक, 
कोर्रा 9 0/11]). 

-नेके, क्रि. क्वर्दा मुइके । ने. कोर्राले ठोक्नु बा हान्नु । 
[0 ४/11]). 

क्बला), सं. १. (-पा:) देय्मा लसि ब:गु सि ग्वःमुंगु 
घल, प्यं ययबलय्‌ जाप्यं तय्‌गु थल । ने. पिण्डपात्र । 
9 $191109/ 0151) (0 0150910 11९ 
0019101). २. (-पू) बुत्ता पिज्बेक बँय्‌ लाय्‌गु 
सिँपउ । ने. बुट्टा निस्कने गरी ओछ्याइने काठ, फलेक । 
[20100९ ३. च्वला पतिचां बुरा पति च्वकाया दास्‌ । 
ने, बित्ता । 9 10910'5 102901). (हे, अंगु-, 
च्वला-, दथु-) 
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क्वसिलुये 


-लाये, क्रि. (त) बैय सिपूचा लाये । ने. भुइमा काठ 
बा फलेक बिछ्याउनु । (0 ]29100९. 
-बाये, क्रि. (त) प्यं चुइ्के । ने. पिण्ड नदीमा 
सेलाउनु । (0 6015121 ४12 0019101 (८0 
[172 1101). 

क्वलारे, सं. क्वय्‌यागु स: बा सुर । ने. ओर्लेको सुर। 9 
109/ 1016. 
-काये, क्रि (ल) क्बयूला:गु सल मे छुने । ने. ओर्लेको 
सुरमा स्वर साध्नु । (0 11961$€6 1007 1065. 
क्वलारै, सं. (लातः-, -गू) १. स: थत क्वत याय्‌गुया 
भाव । ने. स्वर साधन, स्वरको उतार 'षढाव। $८:91€ 
110८7ए८€. २. छेँ क्यपुया त:गु जग्गा । ने. घरले 
ओगटेको जमीन । ॥१€ ॥॥) 9029 019 
110056€. (हे. षला:-) 

क्वल्पि, सं. १. निपतिया दथुइ गा:चा। ने. दुई औंला बीचको 
काप । ॥१€ $१906 0€61ए/6€)1 116 111£2€15. 

क्ववा, सं. १. (-पु) क्वेयागु बा, ध्याक्बयागु बा । ने. 
नुद्धिबंगारा । ॥16 100/61 ७/15001)1 1661) २. 
क्वेपाखे गा:गु बा, च्वबाया अ:ख: । ने. तल्लो भेकमा 


परेको झरी । 1911) [4111 ग। ४12 109/61 1129. 

क्बवाला, सं. (-थु) दुवाला, कुखिना । ने. आलोचना । 
८1116191. 

क्बस;, सं. (सल) बिया छूबड्गु इलय्‌ थ:छेँ पार्खे बिड्गु 
छुंखाँ । ने. दाइजो । 4009/1%. (हे, सिबय्‌) 
-संघू, सं. (धुलि-, -ग:) पिला लसि बःगु सन्धु । ने. 
छानु आकारको बिर्को भएको काठको सन्दूक । 9 
1100€60 1€9501€ 6129. 

क्वसि, सं. (-पु) १. बेक्व: गु नतूचा । ने. टुप्पा बांगिएको 
फलामे डण्डी । 9१ ९01€60 101 100. २. 
भुतुमालिया क्बयू्‌यागु क:का । ने. चंगाको तल्लो 
कका । ॥१€ 100/€1 १०६९ 5111. ३. लखय्‌ लिख्य्‌ 
क्बसिना त्र्वंगु धू घाः । ने. नियार, थिग्रेनी । 1225, 
$60111161, 06|)0$1. 

क्वसिये, क्रि. (ल) धू घाः क्वय्‌ मुंवने । ने. थिग्िनु, 
निधारिनु । (01 $€6011161( 0 1225) 10 
$€॥1€, [0 0€ 06)051€0. 

क्वसिलुये, क्रि. (ल) क्बँल: लुये, च्वका बेक्वये । ने. 
बांगिनु, टेढिन्‌। 101९ ८01%€0, 0001:60. 


क्वस्व: 


2 बि. क्वेपाखे स्व:गु। ने. तल फर्केको । [7110 
009). 

-खापा, सं. (-पा) क्वस्वःया तिउ बनीगु खापा, 
त:खा । ने. घोप्टे । 9179]) 6001. 
“क्ष्याः, सं. (झ्याल- नया:) भचा क्वे पाखे क्वछुगु 
झ्याः, सँझ्या: । ने. नुहेको झ्याल । 9 1१9१ 
9/1100%/. 

-पाखा, सं. मेसें लुया: क्बन्बां ब:गु पाखा । ने. ढालू 
परेको पाखा । 119012112 €9%2695., 
क्वह्‌;, सं. (हल-) १. मुखूयात कयपुया तइगु, छबः 
पिर्ने पिनें दइगु ख्वातुगु ह: । ने, कोपिलाको बाहिरी तह 
बलियो बनाउने पत्रगुच्छा । 4091%%. २. झ्वाः जुया: 
म्हासुगु ह: । ने. बैलिएको पात । 9 १6110%/151, 
[4060 1691. 

क्वहाये, क्रि. (त) हेपय्‌ याका च्वने । ने. हेपिनु, दबिनु । 
[0 ०९ 0€65)1560, 10160160. 
क्वहाँ क्रि.बि. यहाया अ:ख: , क्वय्‌ पाखे । ने. तल, तलतिर । 
0001, 600/19/010. 
क्वह्यु क्रि.बि. यह्यंया अ:ख:, मभिंगु । ने. घटिया, फासफुसे । 
1091, 01116. २. बबपुंम्ह, इज्जत मदुम्ह । ने. गाइजात्रे, 
बाहियात । 11601005, 111111. 
-के., क्रि. क्वथि पुने, हेला हेमाति याये । ने. हेल्चक्रृयाइँ 
गर्नु, हियाउनु, घज्जी उडाउनु । (0 11501, 
1161201€. 

क्वँय्‌, सं. (क्वैच) १. (-पु) खब: खनेगु च्वका नेक्ब: गु 
नतूचा । ने. आग्लो खोल्ने चुच्चो बांगो भएको लाम्चो 
फलामे ताला । 9 191011-](€१ २. पुंज्याय्‌ छेलीगु 
नुरुस । ने. बुरुस । 4 ]20111[1€ 5 0105). २. (-पु) 
म्हय्‌ छेंगू ला दुने च्वंगु छा:गु बस्तु । ने. हाड । 0116. 
४. फ्वहर फिहर मुनीगु बपि क्बेय्‌ । ने. फोहर मैला 
टिप्ने करङ । 9041 01 1105 €$€6019119 01 
00191065(0 1101: ७) 06015, 6018 €1९. 
-कालि, सं. क्वंख्वा:म्ह मनू गंसिम्ह मनू । ने. सिंखुटे । 
9 1641) 910 1117) [261$01. 
-प्वाः, सं. (प्वाल-) क्वँय्‌ दुछबेगु प्बा: । ने. डण्डी 
छिराउने प्वाल । 91£€१-1101€. 
-लुँ सं (लन-) पेकु पेकु ला:गु बुत्ता दुगु काप: । ने चार 
खाने कपडा । 100101-0010फ20, 01€0]1(€0 
८100). 


३ 





-लिं, सं. (लिन-, -ग:) पंबालां थाना त:गु त्वकरि । 
ने. पेरुङी 4 ४/161(€61 109051(€1. 
-सुक, सं. (कुलि-, -पाः) पुइँ सुक्‌ । ने, बाटेको डोरीले 
बुनेको सुक्‌ल । 9 1४/15[(60 5199 1112. 
क्वँल:१, सं. (लत-, -ग:) छताजि केँ, क्बल:ति ल्बहं 
नाय्‌क्‌ । ने. गहत । ॥ ४९1९). 
क्वेँल:२, वि. बेक्व:गु, चाःतूगु । ने. बाङ्गो, टेढो । 
८60, €001(€6. 
-किं, सं. (किन) १. बस: इस: खायूत ताना तइगु 
क्वल: लुगु नकि । ने. कुब्जो कीला । 1101) 1100]: 
(0 1910] 01). 
-लुये, क्रि. (ल) च्वका बेक्वये । ने. दुप्पो बाड्न । 
[0 16ु)टा. 
क्वँल;खा, सं. १. बह: । ने. सारस । 0192 2. 
च्वे च्वे ब्बद्पि बाय्‌ हिला: जुइपिं झंग: । ने. बसाइँ 
सर्ने, पर्यटनशील चरा 9111210101% 1110. 
क्वैलिं, सं. (लिन-, -ग:) छम्हचा खा हँय्‌ तया: उखे थुखे 
यायूत छेलीगु पंबालाया त्वकरिचा । ने. ठूलो खाले 
पेरुङ्रो । 9 51191]1 1)951(61 01 ४१1८]९€ 7011 
00१ १107] 900. 


: क्वं, सं. (क्बन-, -गः) चुचां तय्‌गु चाघःचा । ने. सानो 


घैला । 91 €917161) ५€556€]. 
-पासि, सं. (-ग::) छता जि फफ घाःगु पासि । ने. 
चुत्रो। 911061106119. 

क्वंचा, सं. चाघःचा । ने. सानो खाले घधैला । ता) 
€91116 ५९३९]. 
-खिं, सं. (-ग:) छप्वा म्हुतुगु खिं, बाग: खिं । ने. एक 
मुखे बाजा । 4 016-1€9060 ए1णा). 
“हा, सं. बँहा । ने. बार्लो । 91100 ४05). 

क्वंदा, सं. १. ल्हा: छपा चिहाम्ह मनू। ने. एउटा हात डुँडो 
भएको मान्छे । 4 6150) ४) 016 1916. 
5102 1191 112 0116. २. क्वना, सा मेय्यात 
नसा नकीगु थल । ने. डुँड, द्रोणी । ॥ 7009), 
11112€. 

क्वेलिझ्या:, सं. (झ्याल-, -पा:) पाखा त्वा ल्हाना: 
पिकया तःगु झ्याः । ने. तेर्सो छानामा निकालिएको 
ठाडो झ्याल । 400121€ ४100. 

क्व:1, सं. (क्बख-) हाकसे च्वंम्ह झंगः, मचा भासं 
क्वाक्वाचा । ने. काग । 9010%. 





हि सं. बुई्चा लसिव:म्ह, लाग्वल लीम्ह की । 
ने. सलह । 91000£. 
-हाले, क्रि. १. क्याँय्‌ क्याँय्‌ बा क्बा:क्वा: हाले । ने. 


का का गर्नु । (0 90109/) 10 11916€ १ 
८14001718 0156. २. तसक नयपित्याये, प्याथय्‌ 
क्य: हाल कि नय्‌ हे मा: । ने. बिश्लट्टै भोक लाग्नु । 10 
1फो2€ा 19“010051१. 

क्बः२, क्रि. बि. न्हय:ने ल्या: खँग्ब: च्वना: बड्गु 
ब्याय्यासु, छक्ब: निक्व:, मां ग्ब:क्व नल ? ने. पटक, 
पल्ट, बाजि, 'चोटि । 111165, 00095101, € टा 
116 १0). 

क्वः२, अ. अथे थथे धका: त्याजिकेगु भाब। ने. निर्णायक, 
निरूपक । 061€11111141. 
-छिना, सं. (-गू) ज्या-खेँ क्व:छीगुया भाव । ने. पक्का 
गर्नु, निश्चय । 06161111191701, 0€6८15101. 
-छिपे, क्रि. (त) १. खेँ त्याजिये, मचाया खे क्ब:जित । ने. 
बोली फुद्नु । 10 5|)691: 06511011%. २. पक्का 
जुये । ने. टुंगिनु, निर्णय हुनु । 1016 0€0106€0. 
-पिद्े, क्रि. (ल) भपे भपि धाये । ने. खानलाई भनुरोध 
गर्नु। (01600651 016 806515 10 6911101€. 

क्बःले, सं. १. क्वय्या लागा । ने. तल्लो इलाका । 111९ 
100/61 ])2॥111 01 9109/1. २. हिन्दुस्तान । ने. 
भारत । 11010. (हे. थ:ने) 
व्याः, सं. (यात-, -गू) क्ब:नेया लागाय्‌ कमारि ख: 
सालीगु जात्रा । ने. तल्लो इलाकामा कमारीको रथ 
तान्ने जात्रा । ]06€$51019]1 1002 0 
110191919 1णा18$ 0021) 111९ 
100/€ा [0115 01 1£9011129100. 

क्खाक, क्रि.वि. लुमुक । ने. न्यानो हुने गरी। ४/0111011४. 

क्याके, क्रि. हथाय्‌ चायके। ने. हतारिन लगाउनु, सक्रिय 
पार्नु । 10 1045161, [0 ८9052 10 119510). 

क्वाचु, वि. च्वाच्वा मिंगु । ने. खस्रो । 1002). 
-के, क्रि. क्वाचुसे च्वंके। ने. खस्रो पार्नु। [010091)01). 

क्वाति, सं. बूब:या क्वा:गु ति । ने. क्वाँटी । 110101) 
601515118 01 $700€0611112600€61€2915. 
(हे, ग्बार्चा-, छा:-, छबगुलि-, लई-, लामा-) 

क्वातु, बि. छबासु मखु । दरो, ठोस। 11), 5001. 
क, क्रि.वि. बल्लाक, बांलाक। ने बलियोगरी। 1111119. 
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नके, क्रि. बल्लाके, छ्बासु मजुड्के । ने. दरिलो पार्नु, 
बलियो पार्नु। 101191:6 गए) भ $16121016). 
यै, क्रि. (ल) बल्लाये । ने. दरो हुनु। 1016 1111, 
5012. 

क्वात्रा, सं. १. य्वाच्बा, बुँछुँ। ने. लोखर्के। १5पणाए€] 
२. जाग्बारा, छुस्यामुस्या । ने, भारेभुरे, जाबो मान्छे । 
910 1191211110911 [)2€615$01. 

क्यापा, वि. क्वा:पा:, चक्कगु । हबातांगु । ने. खुलेको, 
उदाङ् । 0१0), €[१05€0. 

“द्यः, सं. (दब-) बहा बहिलिइ स्बनातःम्ह द्र: । ने. 
बिहारको बुद्दमूर्ति । 11 1८01 [१140८60 1) 9 
1101951[619. । 
-लाकाँ, सं. (काम-, -पा) सिँयागु प्यात्‌प्यात्चा । 
आगंछेँय्‌ क्बापा लाका न्हयाना जुइमा: । ने. खराउ । 
9091 01 ०/०0067 5॥01029158, 511)[)€15. 
क्वाये क्रि. (त) १. झंगल नसा नये। ने चारा टिप्नु। । 
(04 फाए) 00 1010. २. घ्यं लाये, फंग: लाये । ने. 
ठग्नु । (0 0162. ३. क्वकीचां चा छ्वासुके । ने. 
गोड्नु । 0012 10 $660111185. ४. खाउँ तने । ने. 
तातो हुनु । 10 060601)6 110. 

“क्वासि, सं. (ग:) सिफा । ने. अण्डकोश, गुला। 91251101€ 
-तरग्कथे, क्रि. (ल) सिफा मना ब्ये । ने. गुला सुनिनु । 
[0 रण गा 1126 01 1१010८€16€. 
-घैने, क्रि. क्वासि छिये । ने. खसी पार्नु । 10 
€951791€ 91)01, 10 8610. 

-प्व;, सं. (प्वल-) सिफाया प्व: । ने. अण्डकोष, 
बृषण । 1 $010101). 

क्वासिं, सं. बत थ्वइत॑ क्बाना नइम्ह । ने. ठग, 
ठगाहा । 9069, १ ०९८९1५९1. 

क्वाँड्, अनु. (डि.) खिचाया ख्व: स: । ने, कुकुर कराएको 
आवाज बा रुबाइ । "1112, १९]1]). 

“या, सं. गरखेसे म्हम्हि जिरिङ्ग मिनीगु सः । ने. जिउ 
नै सिरिङ्ग हुने खालको आबाज। 4 £21411112 5001. 
क्वाः।, सं. (म्वात-) १. क्वाक्क दय्‌का तःगु फसि 
ला लि । ने. तरकारी, कबाफ । 9060719. २. (-ता) 
थीथी दय्‌का तःगु नसा । ने. खानाको परिकार । 9 
४169 01 1000 €2)919170). 
-घासा, सं. त:ता ल्वसा घासा ल्वाकछ&्षयाना: दय्‌का 
तःगु नसा। ने, मिसमास तरकारी । 111:60 6011. 


क्वाः र 


खतां 





2 सं. (क्वात-) १. तगिं लूगु बुँ । ने. पाखा, पखेरो । 
916119060 11610. २..चिचा घंगु देय्‌। ने, सानो तिनो 
शहर । 9 10901511]). ३. हतालय्‌ बढ्लितसें 
काचाक्क हय्‌काय्‌ मफयूक दय्‌का तःगु थाय्‌ । ने. गढ, 
किल्ला । 910, [0171160 था010502. (हे. ष-) 
“च्व, सं. च्वेलाःगु क्वाः । ने. माथिल्लो गढ बा 
किल्ला । 40951€ $109020 0) 10१0 गा 
फणा)91) 1111]. 

क्वा:२, (क्वाल-) अजू चायापुक छुँ सुला च्वंगु न्हेस: । 
ने. गाउँ खाने कथा । 9110012, 91 01 2119. 
-कतने, क्रि. । ब्याः कना: म्हिते । ने. गाउँखाने कथा 
कथ्नु । 10९1] 9411001€. 
क्वा:४, बि. क्वानाच्वंगु, पूगु । ने. तातो, न्यानो। 1101, 
७7. 

-ने:, सं. (जल-) क्वाक्क बड्गु म्हया ज: । ने. जिउको 
न्यानो, तातो । 000१ 1122. 
तय, क्रि. (ल) प्वलय्‌ बा स्या सीथाय्‌ क्वा:बिये । ने. 
तातो पट्टीले सेक्नु। 10 101161, ८011[01655 
-पिं, सं. (पिन-,-गः) क्वाक्क बा ख्बाउँक तयातयगु 
घल । ने. थर्मस, तातो (चिसो) राख्ने शिशी। १9 
५9९0) 11951:. 

-बसा, सं. (-गः) क्वा:बिया थ्यासु सिदय्‌केगु ब 
कय्‌कं बस:यात चकका बीगु बसा । ने. इस्त्री। 9 
1€655112 10. 

-बिये, क्रि. (ल) १ क्बाः तये । ने. इस्त्री हाल्नु। 1011011 
(06100165), (0 गुरु) 1160. प्बलय्‌ बा स्या: 
थाय्‌ क्बा: तये। ने. तातो पट्टीले सेक्नु । (0 [011161., 
क्वाः२, अनु, (द्रि.) क्व:या हा:स: । ने. कागको बोली। 9 
€10910112 $0016. 

खा, सं. मचा भासं क्ब: । ने. केटाकेटीको बोलीमा 
काग । 9010 (01५). 
क्वाःधक्का;, सं. (काल-) नवय्‌क, बुलुक्क बड्गु 
धक्का: । ने. फुसिलो डकार । 01 1151291066 0 
0€61011112 110104112 11018€5110)1. 


खा 


खडइ, सं. (इच-) १. (-पात:) कथुं बड्गु न्हि थें च्बंगु 
फ्बहर । ने. खकार, कफ । जीणण), 
[)116217. २. (-पाः) चिपा:चागु सि थहाँ मवःगु 


नवक्क ख:मू । ने. बाटुलो खर्पन । 11111655 
0451(€1. 


“पाः, सं. (पात-, -पाः) खड फाय्‌गु थल । ने. 
फिकदान। 9 $(001. 
-फाये, त्रि खायक याये, खइ ल्हवये । ने. खकार्नु । 
[0 €]€6€1 2) एफ), €1)661(0191€. 

खउ, सं. (खलि) १. चिक केले घुंकुगु कस । ने. पीना । 
01001:€. २. छंगुया बाजनय्‌ पाइगु मसला। ने. बाजाको 
छालामा लगाउने लेसिलो मसला । (0112 ]00512. 
-छ्यं, सं. (छेन-) सँ हायाबंगु छूयं । ने. खल्बाट । 
910910 1690, १ 09010-0€9060 [)61$01. 
-तुसि, सं. (-ग:) सियु न:गु, सनां फीगु तुसि । ने. 
छिपेको काँक्रो । 411[)€ 600011010€1. 
-ल्बहँ, सं. (हेंत-, -ग:) तसक छा:गु ल्वह । ने, सारो 
ढुंगा । 911010 $1012. 

खर, सं. ख्वता, छेनय्‌ म्हुछ्यायगु । ने. मुड्क्याउनु, 
औंलाको जोर्नीले ठोक्नु । 91)]0/ 01 1116 1690. 

सखउका, सं. (-पु) बा कुलेत छिंगु कथि पुचा । ने. दन्कर्नु, 
दाँत कोद्याउने सिन्को । 91001) ])1९](. 

खउमा, सं. (-ग:) ख्या: प्याखंनय्‌ छेलीगु तगब:गु 
घंगला । ने. ठुलो खाले घुंगुरो। 9 0105100 0 
$1)1911 0€115. 

खक;, सं. (कल-, -गू) बसिला, हँ हिँ जुकेत चिंखेलीगु 
ज्याभः । ने. ब्र्कस । 4111011012 2908€. 

खखतुले, क्रि. खाख्ये, खे ललमल धाये । ने भकभकाउनु । 
[0 51911111161. 

खखधाये, क्रि (ल) खथे मखुथे खायु सबा: दये । ने. तीतो 
तीतो लाग्नु । 10 951९ 101॥€1151). 

खतं, अ. नय्‌ नी थाइगु कस । ने. खिया । 101. 
-नये, क्रि (ल) कस थाना सेना बने, चना बने । ने. 
खिया पर्नु बा लाग्नु । (0 1021. 

खाता, सं. (तान-, -पु) चु ताहा:गु चापाँयत छ्यायगु 
सिंमुग: । ने. डल्याँठो । 9 1012-1910160 
७/0०006€6) 1191161 01161 ०५6० गा 
11291112 णू) 01005 01 6). (हे. मुगः) 
-झँग;, सं. (गल-) सिँक्बा: झंग: । ने. कठफोरा, 
कल्की चरा । १ /000]0601:€, ०९०९० 
0120. 


खति 





0 सं. बाजंया बोल । ने. बाजाको बोली । 
$४11901€6$ ०$€60 10 €?900€55 पाणा) 
6915. 

खने, क्रि. १ लुखा खापा चायके । ने. ढोका उघार्नु । 
(0 02 (000 गा ४०0९). २. मिखां 
न्हयायदये, मिखा जुये । ने. देख्नु । (0 ५९९. ३. ह्व:दय्‌के, 
प्वा:खने । ने. प्वाल पार्नु । (0) [)1210€, 001९. 
खम्पा, सं. पुलि 'च्बे काल क्बेया ब्यति । ने. जांघ, तिघ्रा । 
(१6 111121) (हे. मुल) 

खय;ः, सं. (यल-) ग्बालय्‌ इलीगु छता मसला । ने. 
खयर । €91€60610. 

खो, क्रि. (त) ख:गु जुये, खया बिये । ने. साँचो ठहरिनु, 
यथार्थ हुनु। (01१60८01116 1०९, (0 9९1091176. 
खयेर, क्रि. (ल) जल खये, ज:लाये । ने. उज्यालिनु, घाम 
बा उज्यालो पर्नु । [0 111 फा11191€. 
खय्‌बिलि, सं. दूमाले, दुखं केने । ने. सूतक, आशौच 
(मरणको) । 171)ण1[१ ८405€0 0१ 0611). 
(हे. जयबिलि, बिलि) 

खराज, सं. (-ग:) कनय्‌ याय्गु ज्याभः । ने. केँद्ने यन्त्र । 
919॥1€ 11961111€. 

-याये, क्रि. (त) कुनय्‌ याये । ने. कँद्नु। 10 ७५6 ॥1€ 
190)06119061116((0910106 ₹"0000111161001). 
खरा:, सं. (राल-) म्हुतुसि खरुम्ह । ने. खुँडे | २. घाँयूधिइ 
नइम्ह जन्तु । ने. खरायो । 4 1112. 
-गः, सं. (गल-) खराःचा लहीगु ख्बर । ने. खरायो 
पाल्ने खोर । 9 1)010]). 
खरु, सं. म्हतुसि हयार्क बंम्ह । ने. ओठ काटिएको मान्छे, 
खुँड । 91112-11)0€0 [)€1$0). 
-क्ने, क्रि चाभाराया सि चहिले । ने. चोइटिनु, 
दुक्रिनु। (0116 1111 0[9[)0)(0060110)00. 
खर्च, सं. न्यायूनी यायूत बा फुकेत मा:गु धेवा । ने. 
खर्च । 6%1१61011012. (हे. बे-, ले-) 
-याये, क्रि. (त) न्यायनी याये, फुके । ने. खर्चनु । 
10 €1[)610. 

- हने, क्रि. माक्बचा फुके। ने. खर्च बेहोर्नु । 101064ा 
[176 6%126101(012. 

खल;, सं. (लक-) १. पुचः, थ्व: । ने. समूह, समुदाय । 9 
श0्ण). २. जः, छैँया दुज: । ने. हातानाता । 9१ 
प्रि111%. (हे. ष:छँ-, पाजु-, न्बा-, मां-, सस:-) 
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खला, सं. छफाँतगु बुं। ने. एकै चकलाको खेत। 9110 
01 1910. २. बा बा छव दाय्‌गु थाय्‌ । ने. खलो। 9 
[9171-१9016. 

खलु, सं. लुखा खलु । ने. सँघार । 9 ॥116511010. 
-ल्हापं, सं. (पन-) दुति ल्हापं, दुध्याकेगु ल्हापं । ने. 
प्रबेशशुल्क । 11 01191८6€ 122. (हे. ल्हापं, पं) 

खव, सं. देय्पा, जबया अ:ख । ने. देब्रे, बायाँ । ॥1€ 
16 $10€. 

खब;, सं. (बल-, -ग:) खग्व: । ने. आग्लो । 91001 
((० 195[61 00015, €[€.). 
-ग्बये, क्रि. (ल) खापा तिना: खबः गल्लाके । ने. 
आग्लो लाउनु । [(0$९0९0126 10१ 5110112 91001. 

खव:बिलि, सं. हाकुन:म्ह ध्व:चा ध्न:चा दुम्ह बिलि । 
ने. खैरो, धर्के सांग्लो । 9 $11[)60 8215) 
८0010090)). 

खसिछिये, क्रि (त) सिफा बा क्वासि धेने । ने. खसी 
पार्नु । (0 04511012€ 9 2091, 10 8610. 

खसिबाहा, सं. तस्बा:, चउकोसया नाहा । ने. ठाडो काठ 
(चौकोसको) । [2 ]॥0010 (01 9000 
७/11000/ 1416). 

खसु, सं. १. चिकुलां दना बइगु हा । ने. कुइरो, तुँबालो । 
[08, 1181. मिखा ग्बलय्‌ बइगु तृयुगु प्याच: । ने. 
आँखामा आउने सेतो चिप्रा। 901000% ])91(01) 0) 
[1१6 € ८. (हे. नेँ-) ३. सुपाँय्‌ । ने. बादल €1000. 

खस्‌ न्याये, क्रि. (त) न न्याये। ने. बादल गर्जनु, गड्याङ 
गुडुङ हनु। (01 ॥1€ ८1000% $](१) (0 10110)1€. 

खौँ, सं. १ ज्याखँ, बिसय । ने. कुरा, बिषय । 4101010, 
$00]1€601-1191€. २. ल्हाय्‌गु खे, नतसुत । ने. 
करा, भलाकखारी । 1911, 21€6€1112. 

-काये, क्रि. (ल) कत:या दुसा:खेँ. सीके । ने. कुरा थुत्नु, 
दुहुनु । 1010 1110 ॥1€ $€01€0१ 01 001615. 
-गल;, सं. (लत-, -ग:) खे थाइगु गल:, उखान-खँगल: 
मदुपिंके खे मथा: । ने. द्धघण्टी। 11 /१02111 5 911[)1€. 
-ग्बः, सं. (बल-) सब्द । ने. शब्द । 9 9/010. 
-च्वः, सं. ( च्बल-) खंया छुइगु त्बह । ने. बिषय- 
बस्तु । 910012, 1116 01 0156055101. 
-त्बा;, सं. (त्बक-) खेपु, छुना खे । ने. वाक्यांश, 
बाक्पद्धति, उखान । 910111956, 1010), 0८). 


रै 


खाइ 





न. थये, क्रि. (ल) दुइमरु खँ ल्हाये । ने. गफ चुद्नु, 
नसिबियाँलो गर्नु । (0 २0551)). 
-भाय्‌, सं. (भास-) स्खँत्वा: । 


-सुवा, सं. खेंगुलु । ने. गफाडी । 4 291101005 
1650, 0928. 

खेर, ग. ता:गु जा नीत खेले दुगु खँग्व, तंजिग्व:, यउँ 
कन्हे थ्व मचां छखेँ जा नय्‌ फत । ने. पस्केको भातलाई 
अर्थ्याउने गणक, गनौटो । ९]. [0 $€ 12 
८001£60 11८€. (हे. न्हे-, लि-) 

खँग्व:धुक्‌, सं. (कृति-) खँग्व मुना: आख:या झ्बलय्‌ हंका 
त:गु सफू । ने. शब्दकोश । 4010110111१.. (हे, खौँ) 

खँग्व:मुना, सं. (-गू) खँग्व: मुनात:गु सफू । ने. शब्द 
-संग्रह । 9 ४/010-1)001:. (हे, खौँ) 

खँय सं. (-ग:) छताजिगु छ्यारा छ्यारां च्वंगु कइ । ने. 
मुसा । १ 9701. 

खँय्‌र सं. (खँस-) नेपा:या छगू जाति । ने खस जाति । 
[176 1९1105 ।110€. 
-भाय्‌, सं. (भास-,-गू) खँयतर्से ल्हाइगु भाय्‌ । ने. 
नेपाली भाषा । 1१८ ]प€ु)411 19112092२९. 

खँ, सं. (खन-, -पु) च्वका चाःतूगु चुपि, ख्वना । ने. 
खुँडा । 9 $61111[91. 

खंके, क्रि. खंगु जुइके । ने. देख्नु, पहिल्याउनु । (0 $€€, 
[16८९1५€९. 

खः।, सं. (खत-, -गू) १. छेँ ल्हबनेत बा दनेत पं धस्वाका: 
दय्‌कीगु ख: । ने. घर बनाउन बा मर्मत गर्नलाई बसेर 
काम गर्ने बाँसको खट । १ 5८911010. २. जात्राया 
द्य:ख:। ने, जात्रामा घुमाउने देवताको खट । 96119110. 
३. गुरु बा तःघपिनि सिथ यंकीगु ख: । ने. अर्धी, 
शबयान । 9 161. (हे. घिरिधिरि-, जंक्ब-, च:-, 
फय्‌-, बुझ्चा-, ल:-) 
-ग्वये, क्रि. (ल) छैँ दनेत खः दय्‌के । ने. घर 
बनाउनलाई खट बनाउनु । [01915$6 956911010. 
“चा, सं. (-गू) चिख: चागु ख:, घिरिधिरि खः । ने. 
सानो आकारको खट । 9 511911 0191101. 
-थाये, क्रि. (त) सी यनेत ख: दय्‌के, गुथियारतय्‌ खः 
थाना च्वन । ने. अर्थी बनाउनु । 101012012 9110. 
-प्याखं, सं. (खन-, -गू) त:न्हु बा त:बा: बिक दबुलिइ 
हुइकीगु प्याखं । ने. डबलीमा खेलाइने गीति नाटक। 9 
0916 0916 (4511 [गि 1100). 


ख्ः२, सं. (खव-) देयपा । ने. देब्रे, बायाँ । [112 161 
$16€. (हे. अ:-, ज:-, न्ह्य:-) 

खबः२ै, वि. घात्येँ। ने. साँचो, पक्का। 1121, 601€01. 
-गु, वि. धात्येयागु । ने. बास्तविक । 1221, 401091. 

ख:४, अ. मखुया न्हय:ख: । ने. हो, लौ । १९५. 

खःम्‌, सं. (मुलि-, -पा) खिपतं न्व:लय तक्यंका ब्बहलय्‌ न्व: 
दिका: निखे निपा तया: क्व बुझइगु ज्याभः । ने. खर्पन । 
॥ |) 01 10951665 1112112 १ 690) 
6210 01 9 2012 110 69111606 0५6 ॥१€ 
510016€1. (हे. च-, दाला-, भल्या-) 

खा), सं. ला नये ज्यूम्ह पंछि । ने. क्खुरा। 410%/), 
206]. (हे. चि-, न्हे-,भुलु-, मा-, म्हय-, लि-, स्बे-) 
-गः, सं. (गल-) धाक:, खागलय्‌ लुँपलिं चीगु । ने. 
ढाकर । त 1)01-[)€), €110](€61-11005€. 
-चा, सं. मिखुँचा । ने. कुखुरोको चल्लो । 906116]:. 

खारे, सं छे छि निनेत छेले दुगु तेजिग्व:, छुखा, निखा । ने. 
घरको गन्तीमा प्रयोग हुने गगक । 6110 0८0011118 
11005९5. (हे, त:-, पि:-, लु-, ल्ब-) 
-लाये, क्रि. (त) छेँ धाय्‌ ल्बये, ई आ:तिनि खा 
लात का । ने. घरजस्तो लाग्नु। (0[19100110112) 
10 1016 $10])९. 

खारै, अं. खाना तःगु, थुरुथुरु खाःगु । ने. झुण्ड्याइएको, 
थरघर कामेको । 1॥1१118, एट्ा)1112. 
-खिपः, सं. (पत-) अंग: तपेंकेत दक:मितय्‌ पेनीगु 
खिप: । ने. डकर्मीले प्रयोग गर्ने धागो, साहल । 9 
[)1 फा 0-1112. 
-गं, सं. (गन-, -ग:) छसु लिपा मेगु तर्पेका: दना ' 
यंकेत खाइगु गंचा । ने. सुर मिल्यो मिलेन भनी 
भुण्ड्याएर हेर्ने डकर्मीको घण्टी । 410फ))1)€1. 
-दल्‌, सं. (लुख-, -प्वा:, घलिं पाखां याता गाय्‌का 
त:ःगु दलु । ने. बर्लेसीबाट लद्काइएको दियो। ॥ 
11912112 1011). 
-पं, सं. (पँथ-, -पु-) छुछां खायत त्वना:सिँ तय्‌के 
दिका त:गु पं । ने. दुँडालको तहमा तेर्स्याइएको बाँस । 4 
0100 [2016 $1712 901055 1012 5005. 

खाइ, अ. खायु । ने. पित्त । 111८, 2911. 
-प्वः, सं. (प्वल-) झीसं नयागु जिले बंकेत सँय्‌ पेपुना 
च्वनीगुला:यागुप्वःचा।ने पित्ताशय। 116 2011 01400€1. 





सं. खाइसे च्बंगु छताजि सि । ने. बकाड्नु । 
11011010109 01 का 04. 
“यै, क्रि. (ल) खाइसे च्वने। ने. तीतो हनु । 10 
06८01126 (८. 

खाख;:, सं. (खल-) खे ल्हाइबलय्‌ खख तुलीम्ह । ने. 
भकभके। 012 ७/10 5(0९15 0 5$[011111615. 

खाग), सं. गैंडामेय्‌या नेक । ने. खाग । ॥16 1101) 
01 911110066105. 

खागरे, वि. चलाखम्ह, 'चंख । ने. खग्गू, खपिस । 
€1€6५€ा, ८112. 

खाता, सं. (-गू) १. पेख्ब: दुगु लासा तय्‌गु पलंग । ने. 
खाट । 90€051090. (हे. यां-) २. ल्या: चा: च्वय्‌गु 
सफ्‌। ने. खाता, खाताबही । 911 9८6८001 0001. 

खाताखुतु, अं. अय्‌क थय्‌क याना: ज्याछिकेगुया भाब । ने. 
बरबन्दोवस्त । 2119112€111611. 
-याये, क्रि (त) छुँ कं ज्या छिंके । ने. जसोतसो 
गरी काम तामेल गर्नु । [0 1119192€ 91%1109/, 
[0 119166 00. 

खापा, सं. झ्या: लुखाया ती चाय्‌केगु का । ने. खापा। 9 
000 1691. (हे. कचा-, कचा-, घी-) 

-संके., क्रि. खापा घारा घारा याये । ने. ढोका 
घच्घच्याउनु । [0 1(1061: (0 6 0001). 
खापि, सं. (-क्‌) सालुगु दुब:सा काप: । ने. पातलो भित्री 

कपडा । 911)11 ८101 (0560 95 111112). 
खायु, सं. खाइसे च्वंगु सबा: । ने. तीतो स्बाद। 011(टा 
(१५९. 
-कक:, सं. छताजि खायु सबा:गु ककःचा । ने. तीते 
करेला । 061 0109. (हे, कक:) 
“ज्बर, सं. म्हुतु खाइसे च्वनीगु छता ज्बर । ने. 
'पित्तजरो । 1111005 261. 
खाये, क्रि. (त) १. थुरुथुरु खाये । ने. काँप्नु, लुगलुगाउनु । 
(0 एघा))1€. २. स्वाँ बा सि सिमासामां थ्वये । ने. 
टिप्नु । 0 1100, (0 1001: ३. यातां गाय्‌के । ने. 
झुन्ड्याउनु [0 119118. (हे, षरथर-, यांतां प्यांता-) ४. 
थम्हं मतिइ तक्व मुंके, सिरिमां दाजु द्रछिसाइ दां खानां 
त्व:तल । ने. जम्मा पार्नु, बदुल्नु (01 40651120 
110 01 १पण्णा॥₹) 10 ९011€€, 
9९00111ए101€. 
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खाय्‌, सं. चि छुसा तया दयूका त:गु घउ वा छता 
नसा । ने. मसलादार दहीको परिकार । 908फा 
$€695$01120 ७/1॥) $911 910 $[१16€5. 
-सली, सं. (लिख-, -ग:) न्या ला मरिमारि नं दुगु 
खाय्‌यागु छसली, पुजा हीकीगु इलय्‌ म्हति छग: छुग: खाय्‌ 
सली तयहइ । ने. मसलादार दही सहितको प्रसाद । 
111091 ][)9112111112 01 $6950160 ४0१0. 

खाल, सं. (-गू) जू म्हितेगु थाय्‌। ने. जुवा खेल्ने खाल। 9 
-291101112 9169 ४१४1) $€69011218 
गाशा२९1161 गा 0ण $10695. 

खालि, १ वि. छू मदुगु, प्वंगु । ने. रित्तो, खाली । 6111). 
२. क्रि. बि. जक । ने. मात्र, खालि 011१, 116101१. 

खालु, सं. छता चिक्ज्वरया वास:, खाइसे च्वंगु छताजि 
जडीबुटी । ने. चिराइतो । $०/€119 €111€10. 

खाल्सि, सं. (-पा:) क्व: अपाचु चिकातःगु भ्वं, सिंबा 
गुगुं धातुया बस्तुइ खत बा फ्वहर सफा यायेगु भ्यं । 
ने. खाक्सी । 9 5910-])91१€1. 

खावाधउ, सं. छता जि त:जिगु धउ । ने. जुजु धौ, दही । 
5081 01 1191) प1010117. 

खि, सं. १. पेनं बइगु फ्बहर । ने. गुहु । 025. 
२. न नि नाय्‌के बलय्‌ बइ्गु कस । ने. धातु पगाल्दा 
आउने कसर । 120)14915, ७/95५1९८ [1000८$ 
(€.8. 11 11€6101 0695112). 
-जुये, क्रि. (ल) ज्याय्‌ मबये, सिति बने । ने. बेकम्मा 
हुनु, खेर जानु । (0०९ 101160, ४/9५1९. 
-तये, क्रि. (ल) पेन फय्‌ पिकाये । ने.पाद्नु, बायु त्याग 
गर्नु । 10 191, 10 101291: ०110. 
-फाये, क्रि. (त) मचाभासं आछि याये । ने. हरनु । 
10 प€1€९१।€. 
-पाक्व, सं. (-गु) नरक । ने. नरक । 116]]. 
-भुजि, सं. (जिन-) १. बेचुगु पपू दुम्ह भुजिं । ने. नीलो 
नीलो पखेटा भएको ठूलो खालको भिंगा। 919122€ 
[1१ ४1४) 0106 ७/1185. २. चेवा याइम्ह । ने. 
गुप्तचर, जासूस । 9 51). (हे. भु्जि) 
“मन्‌, सं. (नुख-) ज्याय्‌ खेले मदुम्ह मनू। ने. बेकम्मा 
मान्छे । 9 9/011111655 ][)615$01. 
-म्हुये, क्रि. (ल) १. छबालुक खिफाय्‌ माले । ने. छेर्नु, 
पखाला लाग्नु। 105०161 10) 01911110€9. 
२. सातु वने, ग्याये । ने. डराउनु, अतासिनु । 10 


खिचा 


खिँउँ 
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खिचा, सं. सुरक्षाया निति लहिना तइम्ह पसु । मचा मासं 
हाउँचा । ने. कुकर । 9002. 
-कइ, सं. (इच-, -ग:) त: कइ जातगु छता कड्‌ । 
ने. दादुरा । 60101661])0:. 


-ख;, सं. (खग-, -गू) स्वाने दीगु छगू ख:चा । ने. । 


भरेङ अड्याउने सानो खट बा चप्लेटी । ॥१€ 1)95€6 
ग[वा1€ [गण 9 $201095€, ०९९. 

-ख्पाः, सं. (ख्याले-, -गू) स्याख्या:, च्य:ख्या: । ने. 
गोठाले ठट्टा । 911015$6]0199, [29111101 ]101(€. 
-गबि, सं. (-) खिचातय्‌ ज्व:चिनीबलय्‌ लाइगु गथि । 
ने. कुकुरहरूको मैथुनपछि पर्ने गाँठो । 9101001 
100 (0171606 गीटा ४16 [7052 0 
८00091712 0025$.). 

-गयिसाः, सं. (साल-,-गू) दबू सा:, दबदब सा: । ने. 
ढुक्रपुच्छरे जोर्नी। ॥00४2- 1911 1011. (हे, सा:) 
-ग;, सं. (गल-, -गू) खिचायात दय्‌का तःगु ग:चा । ने. 
कक्रको खोर, कुत्ताखाना । 9 1(6111€1]. (हे. ग: र) 
चा, सं. मचाम्ह खिचा । ने. कुक्रको छाउरो। १ 
2०0१. 

-तुति, सं. पुलि ल्बाक न्यासि जुइम्ह बा जुइमा:म्ह 
मन्‌ । ने. बाड्खुरे वा बाझ्खुट्टे मान्छे । १1(1001:- 
1[0€€0 ]2€1501). 

-पउ, सं. (पति-) १. स्बाने दीगु ख:चिया द्य:ने च्वनीगु 
पउ । भरेङ अड्याउने खटमाथिको फलेक । १ 
फणा) 1 01[9109521110118. २. सुपिलेगु 
थाय्‌ । ने. लुक्ने ठाउँ । 9 5916 1110112 |)194८€. 
-पुजा, सं. (-गू) क्व:पुजायां सदि खुन्हया पुजा । ने. 
कुक्र तिहार। 0126 1€5191 01 ७/015111])0112 
00९5 (01 012 $€८010 04% 0 1110). 
-बइलि, सं -- खिचा ख्याः । 

-भुनि, सं. (जिन-) खिचातय्‌के दइपिं छताजिपि भू्जिं । 
ने. कुक्रमा लाग्ने एक जातको झिंगो । (हे. भुजि) । 
911४ 111251118 0085, १101. 

“भ्यात;, सं. (तल-, -मा) खिचाभ्वाय:, मचाबू 
बेंकेखुन्ह दय्‌कीगु ईदायाय्‌ मद्‌्यक मगा:गु छता 
बाउँचा । ने. औषधी लाग्ने खालको एक थरी बुटी। ॥ 
1110 01 10661टा १ पक [ग १101 
1009191101 €91160 1049. 


४ 


“बा, सं. (-पु) खिचाया थें च्वामुगु बा । ने. कुक्रे 
दाँत । 406911126 (000). 
“साः, सं. (साल-, -गू) -- खिचा गथिसा: । 

खिचिखिच्ि, वि. कचकचाहा, पलेचा खिचिखिचिम्ह 
मनू ख: । ने. कचकचे । 1121955112. 
-जुये, क्रि. (ल) पंगल: जुये । ने. बाधा पुग्नु, खिचलो 
हनु । [100९ ०15010€0. 
-याये, क्रि. (त) १. भा: याये । ने. मोल तोल 
गर्नु । ।0119£1€. २. ल्बापु थये । ने. निउ थाप्नु, 
बाझ्नु । 0 015101€, 10 [161 9 पण्गा€). 

खिचुलु, बि. ग्याफरा । ने. डरपोक, डरख्नेरुबा । 
1110, ८600/9101%. 

खिजय्‌याये, क्रि. (त) १. केखिने । ने. दोष देखाउनु । 
[0 ८1701726. २. लागि चायके । ने. झर्काउनु, 
झोक उठाउनु । [0 1171191€, 10 ४९. 

खिति, सं. म्हय्‌ याना च्बंगु फ्वहर । ने. मयल। 0171, 
[111[). 
-याये, क्रि. (त) १. खिति दये । ने. मयल जम्नु, 
मैलिनु । [0106 011१, 1101. २. ब्वे ब्वे स्याना: 
खिति मदयके । ने. मयल माड्नु । 0 1ए)00 
1110), (0 616915€. 

खिने, क्रि. १ चिच्चा: थने । ने. तितरबितर पार्नु, 
छर्नु । 1० $८91॥01. २. ल्वापु छिने । ने. फगडा 
छिन्नु । (0 $6])919(€ 112111€15. २. दर केने । 
ने. दोष देखाउनु। (0 5110 1612 (16 1401 
11८5. 

खिप;, सं. (यत-, -पु) सु, नालु, स:खि, सुका आदि निला: 
दय्‌का त:गु चिसा, छुँ चियेत दय्‌का तःगु ताहाक:गु 
वस्तु । ने. डोरी । 9106. 
-पेने, क्रि. खिपत दाना: खिं तये, इमि खिप: पेना: नूँ 
ब्बथल । ने. डोरी तानेर सीमाङ्न बा रेखाङ्न गर्नु । 
[0061101091€, (0119166 9 414 1116. 


'खिमिला, सं. तिमिला मत्व:गु चा, खिउँमिला । ने. तमिसा, 


अमावस्या । 9 1170011655111911, ॥1€ 0111 
1191 01 076 1 फणा. 
खिमुये, क्रि. (ल).खिउँसे च्वने । ने. अँध्यारिनु । 10 
091:ला, 10 0€660116 $100119. (हे. खिउँ) 
खिँउँ, बि. चक्कया अ:ख:, ज: मदुगु । ने. मलिन, म्लान, 
अँध्यारो । १10011%, 0911. 





2 क्रि. खिउँसे च्वंके । ने. अँध्यारो पार्नु । 10 
0211661 

-मिला, सं. - खिमिला । 
-यै, क्रि. (ल) - खिमुये । 
खिं, सं. (खिन-, -गः) छेंगुलि भुनात:गु छथी बाज । 
ने. छालाले मोडेको बाजाको प्रकार । ॥ 1011. 
(हे. क्बंचा-,ग्:-,बाग:-, मग:-, लाला-) 


-पफूना, सं. खिं थाय्‌गु सेना: खुला लिपा जुड्गु पुजा । 


ने. बजाउन सिकाएको छ महिनापछि बिधिपूर्वक 
नृत्यनाथको अगाडि गरिने पूजा बा प्रदर्शन । 9 
111041 [7€101111916€ 01 तफ $ ०१ प।€ 
0७15 (0 5100 पाटा 5101]. 

खिंमुगः, सं. (गल-, -गः) पिचुकेगु सिंमुग: । ने. धातुको 
भाँडाकँडा सम्याउने काममा प्रयोग गरिने काठेमुंग्रो, । 9 
119116 10 [0121 116 ५466 0 9 
1169) [)01. 

खु, सं. १ न्या लिपा बड्गु ल्या: । ने. ६ को अंक । $1%. 
२. खुड्गु ज्या । ने. चोर्ने काम । 5291112. ३. छाँ 
बसिं खुइगु ज्या । ने. कटेरो, कठबार । 9[091111101. 
४. खुसि । ने. नदी । 9111४01. (है, गल्‌-, चि-, तु-, 
बल्‌-, ल-, लि-, लुँ-, सँ-) 

खुइ, सं. नी नी स्वथीया ल्या: । ने. साठी, तीन बीस । 5119. 

खुरँ, सं. (-गू) बा चक्ककेत ब मुनेत छेलीगु सिया 
ज्याभ: । ने, एक खाले कषि औजार, हँगा । 9 ७/000161) 
1916 [0 9१290112 [2400१, 1199 €(९. 

खुक्रि, सं. (-पु) छताजिगु पालेगु ज्याभ: । ने. खुक्री। 9 
ताण फणा. (हे. यँचा) 

खुखुचा, सं. छगू जातया झंग:, लखु । ने. बट्टाई। 9 
पण्क]. (हे. बु, फंग:) 

खुति, बि. खू क्या: जुदम्ह । ने. खोरण्डो । 1012. 

खुतु, सं. (-गू) चि तय्‌गु ज्याभः, खक: । ने. खर्कस । ॥ 
&010€ 10 1141012 92010€6111€, १9०९. 

ख्नुत्यां, सं. खू कया: जुइम्ह । ने. खोरण्डो । 4 121116 
[261501. 
-तां, सं. (ताम-,-गू) खुत्यातय्‌ याक्य प्याना: जुइगु तां। 
ने. खत्यङ्खुलै, बैसाखी । 9 [861 01 007(0165. 
(हे, ती) 

खुत्रुखुत्रु, क्रि.वि. याउँक, छगू लिपा मेयगु (दुहाँ बने बा 
पिहाँ बये) । खुत्रुखुत्र, सजीलोसंग एकपछि अर्को पस्नु 


४५ 


बा निस्कनु । €9511%, 0126 गीटा 11011टा 
(० 2011 0 1० 6011 ००). 


खुना, सं. पाख बंक दाय्‌का त:गु छु छां। ने. पाक। १ 
€01261011. 


-बासः, सं. (सल-) उसाँय्‌ मरु ला:सू जिउ थकायूत 
नकीगु बास: । ने. पुष्टकारी । 9 (011€. 

खुनि, सं. मिसाम्ह खुँ । ने. चोरनी । 9161119161)161. 

खुने, क्रि. १. कै किं खुने । ने. दाल पकाउनु । 10 
८001 (८फा१) २. ला लि दयके । ने. मासु (आदिको 
परिकार) बनाउनु। [01)1020012 601, ५00) €€. 

खुन्हु, अ. खुनु, बंगु आइत बा: खुन्ह जि वय्‌ मलात । ने. 
खास दिन । 019 ]0901160191 099. 

खुपि, सं. ख्वपि, दुने ला:गु क्वथा । ने. खोपी। 9 
1२96 4) एला, 0000011. 

खुबि, सं. (-गू) । ज्या स:गुया भाब । ने. खुबी, 
बिशेषता । $)01], 9011. 

खुदो, त्रि. (त) काप:किपः ल्हात निक्‌ थले । ने. च्यात्नु । 
[0 ९, 1216. 

खुयेरै, क्रि. (ल) १. मखंक काये, ल्हाःताहायके । ने. 
चोर्नु , लामो हात पार्नु । [0 5169]. २. बसि बा अंगलं 
निब्व स्वब्व यले, इमि छेँ बसिं खुल । ने. बार्नु, कठ- 
बारले छुद्याउनु (019 110056) 10 |)0111001), 
[0 9516) र) 9 041. 

खुरि, सं. (-पा) ख्वा ख्वा याय्गु ज्याभ : । ने. खुर्पा । 
9 ाफाई 12, १ 5040€1. 

खुर्मा, सं. (-पा) मसलामिसला तया: सुपाः वंक दाय्‌का 
तःगु दुरु । ने. पायस । 1111: ])011102€. 

खुल, सं. (-गू) नचु दुगु पुलां पहगु बसिला । ने. पुरानो 
खालको फलामको मूठ भएको बसिला। 691)6121१ 
91 010 1११९ ० (००1 10 $19]0€ ४०००. 

खुसि, सं. (-गू) ल:धा: न्हयाना च्वंगु थाय्‌ । ने. नदी। 9 
116, 5169. (हे. खु) 
"बा, सं (-गसे चिचाघंगु खुसि, चिखु, बल्खु । ने जंघार, 
खोल्सा । 911016 . 
-छिये, क्रि. (त) खुसि त्वाल्हाना वा छिना बने । ने. 
खोला तर्नु। 1001055 91161. 
-बने, क्रि. बि. १. खुसिइ छ्या खी सिउ बने । ने.नदीमा 
नुहाउन जानु । 10001112 २. सनां बने । ने. मलामी 
जानु । 0101) 9 1621 [)10665510). 


खुसि, 


4. ' खुसिर, सं. (-गू) लयूता । ने. खुशी, आनन्द । ])|€685012. 
खुसिं, सं. (सिन-) तासु मला:म्ह मिसा । ने. बहिरी । 
9 0691 ७/0०114।. 

खुसी, क्रि.बि. पालय्‌, स्बक: या खुसी तिनि ज्या तिपेन । 
ने. पल्ट, पटकमा । 0) ४2 0€60695101, €ए€ा 
16 तातो. 

खुसु, सं. १. - खुसिं । २. प्यानुम्ह मिसा । ने. लोसे 
आइमाई । त 51001101 (0119). 
खुसुक्क, क्रि.वि. सुनां मताय्‌क, बं छंत खुसुक्क छु 
धाःगु ? ने. सुटुक्क, खुसुक्क । $€01€611१,/1111001 
6118 107660. 

खुसुये, क्रि. (ल) प्यानुया बने । ने. लोसिने हुनु। (0 
१€6८011€6 1161, 510281$). 
खुँ, सं मखंक काइम्ह । ने चोर । 4706. हे 
खे, गाछि-, ज्या-, झ्या-, दा-, दुचु-, पउ-, पित्या:-, 
माखिचा-, ले-) 

-कचा, सं. सि सा मसइगु, स्बाँ सिं महबइगु कचा । ने. 
चोखे हाँगा । 41101-82261€619011€ 0010, 
€र। शरा0प।. य 
-का, सं. खुँले, सतीगु ले । ने. छेकारो, चोर बाटो । 
$11011८0, 0961:0001. 
-ग;, सं. (गल-, -गू) खुंत बा बेय्‌ उत कनीगु याय, 
झ्याल्खाना । ने. जेल । 9101], |)11501. 
-दाँ, सं. (दाम-, -गू) त:लं ल: यंकात:गु द्ांचा । ने. 
गुप्ती कुलेसो । 1) ०106 810010 ता71€] 
(0 ९41१ ४१). 
-लेँ, सं. ठ खुका । 

-ब्ह्‌ः, (सं. हृबत-) खुँप्बा:, खुइत खना तःगु प्वा: । 
ने. सँध, चोर्नलाई खनेको प्बाल। 911016 0020 
[0 20 1110 ९ 1005$€ ४1) ॥1€6 जाला 
[0 $4691. 

रखुँडुँ, अ. (दि) काचाकिचि, याकन याकन । ने. झटपट । 
1900. 

-खुँइँ, क्रि. वि. याकन याकन, छगू लिपा मेय्‌गु । ने. 
हतार हतार, एकपछि अर्को । 19001, 012 
शी 0116]. 

-त्त, क्रि.वि. मिखा फुति याना थें, उघरिमय्‌ । ने. 
सुइँत्त (सुइक्याउनु ), कुलेलम (ठोक्नु), छिटखिटो । 
(0०1126 01णा 9974), न फाट) ॥1005912 





खेय्‌प 





(10 191:€6 9९9१) १०९॥1१. 

खुँ, अं. (खुन-) न्बइपिं झंग:यात थुइकीगु खेँग्व: । ने. 
चराचुरंगीलाई बुझाउने शन्द। 0010 0105, 
[20016120 0९०९. हे इ-, च-, ब-, मि-, ल-) 

खु, सं. १. (खुलि-) खुत्यांकाम्ह मनू । ने. खोरण्डो, 
लङ्गडो। 91117)1118 ][261$01. २. (खुति-) थ्वपूगु, 
थ्वाय:गु भाराक्रा, यलबल । ने. थोत्रो भाँडाकँडा । 
४$€1€55 116[91 ])2015. 
-काये, क्रि. (ल)) खुत्यां कया जुये । ने. खोच्याउनु, 
लङ्गडाउनु । 10 1१९ 190116, 0€ €611[0[)1260. 
खर, सं. १. (खुलि-) । १. घा: बा कब्या चिं। ने. घाउको 
खत, चिन्ह । 5081. २. इनामेलया छब: । ने, इनामेलको 
मोलम्मा । १ 0609 0 6916]. (हे. कइ-, 
घाः-, नि-, बु-) 
-ब्वले, क्रि. क्य: कियलय्‌ खू लिहाँबये । ने. मोलम्मा 
उप्कनु । (01 619161 ९091) (0 €11]) 01, 
10 191] 0५61. 

से, अ. थनी पहगु लय्‌, थनी तालगु मे । ने. जागा गराउने, 
बिउँफझाउने खालको लय, निद्रा भगाउने खालको गीत । 
9 5012 0€$191€0 [0 1£६€€€) 0126 १५/9१1९९ 
शा पो € ५6 0126 र0) 411112 94516€]). 
-चायुके, क्रि. सुथ न्हापनं च्वाम्बलं गायका: द्यः 
खेचाय्‌के, दय:यात लय बा मे नेका: थने। ने. बिउँफाउने 
धुनद्वारा देउतालाई बिउँताउनु, बिउँझाउनु । 10 
9016 ४101 9 ए051691 (७16 
-यने, क्रि. ब्याँचुलिमें न्हेलँ थना हये । ने. प्रात: 
गीतद्वारा जगाउनु । (0॥%/901:61) ९/1119 5018. 
-थेने, क्रि. मे हाला: मचायात थेने । ने. गीत गाई 
गाई निद्रा पार्नु। [0101] 90611110 10१ 5118112. 
-मै, सं. (-पु) १. मचा थेनीगु मे, “हँ नया: पुता छम्ह 
धुक्‌ यात न्हाँ” मे हाला: मचात थेनेगु । ने. बालकलाई 
निद्रा पार्ने गीत बा थेगो, लोरी । 9101191)१. २. 
खेचायकीगु बा यनीगु मे । ने. जागृतगान । १) 
99/0(धाए8 $01$. 

खेर, अ. थुखे उखे धकाः पतिचां सुया केनीगु खँग्व: । 
ने. निर्देशनात्मक शब्द । 950111% 1101691112 
012010). हे. आम-, उ-, गु-, छ-, थु-, मेय्‌-) 

खरेयुप, सं. बनय्‌ ज्याया निति पिने बनेगु ज्या । ने. 

ब्यापारको लागि गरिने यात्रा, खेप । 91)05112$5 11). 


खेलने 





१ त्रि. खेखे लने, लागि चाये । ने. झर्किनु्‌। [0 
0०€ 9110१60. 

खेलुइता:, सं. (ताल-, -परु) हाकले ता:हाक:गु इताः, 
म्हपुजा खुन्ह खेलुइता: च्याका: ताम्बाय्मा घका: आस 
याइ। ने. लामो बत्ती । १1८66161101191 1012151) 
४16]. 

खेलुये, क्रि. (त) - खेलने । 
खेले, क्रि. १. छेले, छेला स्वये । ने. चर्चनु, प्रयोग गर्नु । 
[0 ७$९ २. जाँचय्‌ याये, याना स्वये । ने. प्रयोग गर्नु, 
जाँच्नु । [0 €[)61111161 ३. म्ब:नि तये । ने. दुना 
लाउनु । [0 €101917. 
खेल्ल, अ. इकमुक्‌ घाइगुया भाब । ने. धुनमुनाउनु बा 
रिंगटा लाग्नुको भाव । (0 10€]) 0127. 
-मिने, क्रि. १ मिखां खेक्व हे चा:हिले । ने. भाउन्न हुनु, 
चक्कर लाग्नु। [0166] 0172 २. माया बने, बना 
बने । ने. मुर्छा पर्नु 0 11४6 9 19110119 ।. 
ख्ेस, सं. (-साः) क्वरा काप: । ने. खद्दर, खाडी । 
10021 ९001) €10101. 
खेँय्‌, सं. (खेच-, -ग:) झंग: पंखितसेँ थ्बइगु । ने. फुल । 
1 €88. (हे. दुगं-, ईं-, न-, हँय-) 
काले, क्रि. खेँय्‌ संका दय्‌के । ने. फुल तार्नु। 10 
$6191111012€ (€2?). 

-कासा, सं. (-गू) खैँय कत्ताना: बा त्बपुया: म्हितेगु 
कासा । ने. कोरली खेल । 4 29112 111191112 
9101000112 110. 

-थ्बये, क्रि. (त) खा बा हेयेचां खँय्‌ बिये । ने. फुल 
पार्नु । 10 199 6885. २. गाक्क लब: दये । ने. 
लाभदायक हनु । (01061)611611011], 1 011[4)1€. 
-बां, सं. (बान-, -गू) खँय्‌या बां लूगुया भाव । ने. 
अण्डाकार । 001, 116 510)€ 01 91 €111)$९. 
-बः, (वल-,-पा) म्हासु मसेंक छुना त:गु खेँय्‌ । ने. 
पहेँलो भाग नगबिग्रने गरी तारेको फुल, पोच। 1120 
€885. (हे. कस्तू बें) 

-सगँ, सं. (गन-) खेँय्‌ लिसें ल:ल्हाइगु सुबाः । ने. 
फुलको सगुन, आशीर्वाद । 91 0121112 0: 
€825$ 95 91090711: 0 01655118. 
-स्वां, सं. (स्वान-, -फ्व:) कस्तृब्यं लसिब:गु स्वाँ । ने. 
तारेको फुलजस्तो फूल। 116$001१ 1) 0121 फ). 


४७ 


ख्यालि 


ख्यः, सं. (खेल-, -गू) १. सा मेय्‌ जय्‌गु घाँय्‌ ब्ब । ने. 
गाइ बस्तु 'चर्ने ठाउँ, घरन। 911129000/. २. चक्कंगु 
मंका:गु थाय्‌ । ने. खुल्ला मैदान । 9) 0261 11610, 
19/210फ0. हे. जाउला-, तुदि-, फुसि -, 
बुरां-, भुइ-, भुरां-, लग-) 
-भ्वय्‌, सं. (भ्बज-, -गु) चक्कगु खेलय्‌ तया: नकीगु 
भ्बय्‌ । ने. खुल्ला चउरमा गरिने भोज । 912951 
11610 00(00015. 

ख्या, अं. १ ग्या:गुया भाव बा भाय्‌ । ने. त्रास। टा 
२. खथे मखुथे खने दुगु हाक च्या: । ने. कालो कालो 
घब्ना । 11019406105]) 210. 
-च्वः, सं. (च्वल-, -गू) ख्यायगुया भाव बा चिं । ने. 
तर्साउने काम । 1121. 
-पा, सं. (-गू) लिजलय्‌ खने दइगु हाकच्या: । ने. 
प्रतिञ्छायामा देखा पर्ने कालो घब्बा । 0194010151 
[2910 ८991 0१ 9010) 1217. 
-्बः, सं. (बल-) ख्याभ:, ख्याय्‌गु ज्याभः । ने. तर्साउने 
हतियार । 11001 0५60 [01 11001012. (हे ल्बान:-) 
“सा, सं. ख्याच्ब: बीगु बा केनेगुया भाव । ने. धम्की, 
डर-त्रास । 910122. 

छ्याये, क्रि. (त) १. ग्याकेगु ज्या याये । ने. तर्साउनु । 
[0 गाडा. २. बय्‌के मबिये, पितिने, सा सि 
ख्याना च्वं न्हि मस्त । ने. घपाउनु । (0 01९ 
90/9४. 

ख्याल, क्रि.बि. निलंया अ:ख:, धार्त्यें मखु । ने. 
ख्यालठट्टामा । 11 ]016€, 101(1121%. 
-बाजं, त:जि मखगु बाजं । ने. ख्यालख्यालको बाजा । 
9165$5 गा) 02 एए51691 ग&1ए1€6ा1. 
(हे, निल) 

ख्याल:, सं. (लक-) १. न्हीकीम्ह म्ब: । ने. हंसेउलो । 
9 001160191. २. सुयातं ध्याक्ब न्याका:त:गु 
प्याखंचा । ने. व्यंग्य नाटक बा नाटिका । 9 
८011609, 52111091 19१. 
-बने, क्रि. ख्याल: क्यंक्यं चा:हिले । ने. व्यंगात्मक 
नाच देखाएर सहर घुम्नु । 10 20 910010 ७१7) 
9 $1£1 [)199. 

ख्यालि, स. न्हिले पी थाकगु ख्या:खेँ । ने. हँस्सी ठट्टा । 
1०९९, 1651. 
“क्‌, सं. (कुन-, -गू) ध्याक्व न्याय्‌गु ख्या: । ने. 





4 ठट्टा, व्यंग्योक्त । 101४, $9169511. 
-न्हिलि, सं. १. ख्या: खी ल्यायगुया भाव । ने. ख्याल- 
ठट्न, मोजमज्जा | 10), र.0116,112ा%-111618. 
-मै, सं. १. (-पु) मतिनामे । ने. प्रेमगीत । 9106 
$012. २. (-गू) मतिनाया बाख्रे दुथुनात:गु मे । ने. 
ब्यंग्यात्मक गीति कविता, गीतिका । 9 1116. 
ख्यां, सं. प्यं, छुकाप्यं । ने. कन्डो, पुच्छर । 9105. 
-काये, क्रि. (ल) ख्यां फाये, चलु दिकेत त्वना:सिंइ 
केंलुइक गा: खने । ने. माछापुछ्ने आकार बनाउनु 
(दुनालको छेउमा) । (0० ८0४9 ८01104]1 1016 
95 9१1266]961€ 10 [16 1002 6100 
9 81. 

छ्या;।, सं. (ब्याक-) ख्याइम्ह । ने. तर्साउने, ख्याक । 9 
200), 2105. हे. तुयुम्ह-, भकेगबारा-, हाकम्ह-) 
-प्याखं, सं (खन-, -गू) ख्याःथें ग्बाराग्बारा तुला: हलीगु 
छगू प्याखं । ने, ख्याकनाच । 9 2010111-0216€. 
ख्या:र, सं. (ख्याल-) ख्यालि न्हिलि । ने. ख्याल, ठट् । 1016, 
1651. (हे. खिचा-, घबा:-, च्य:- स्या-) 
-याये, क्रि. (त) ख्या: ल्याये, हेकथं छुँ याये । ने. ठथ्य गर्नु । 
[0 11016€ 1611. 

ख्य, सं. ख्बय्‌गुया भाव बा चिं । ने. रुनुको भाब बा चिन्ह । 
14 711191. 

“लु, सं. ख्बय्‌ बइ्गुया भाव । ने. रुबाइ । 
७/€6€)112, 1111 2110. 
-ल्बय्‌, सं. (ल्बच-, -गू) मचाय्‌क ख्वय्‌ बड्गुया भाव 
बा खिं । ने. बिलौना, रुने रोग । 191101121101 
(11. 19011111141 0156956€). 
-सु, सं. दुर्ने निर्से नुग: खुल्ल मिना: ख्वय्‌ बड्गुया 
भाव । ने. भकानु) रुबाबासी । 191161291101, 
00/112 (09 १169 १11€1. 
ख्वक, सं. (कन-, -पु) छताजिगु कं, ख्बख्य:चा । ने. कुरो । 
9 5691 २1955. 

छ्वखना, सं. ख्वपर्थे ख्वयर्धे जुड्गुया भाब । ने. रोउँ रोउँ 
जस्तो भाव । ])11)05. 

“मै, सं. १. (-पु) नुग: निगः: खुल्ल मिंकीगु मे । ने. 
बिरहको गीत । 9 ]001)1616 5012. २. (-गू) 
गरखेसे च्वंगु लय, ख्वखना लय । ने. विरसिलो, रुखो 
लय । 91€61910101१ 1०12. 
ख्बख्व:चा, सं. -- ख्वक । 


त 24 


ख्वबजा, सं. मई बानुचा। ने. नपुंसक । 11 111[)0(टला। 
2650). 

ख्वता, सं. १. (-गू) खुसि फ्वायूत बा पनेत तानात:गु की । 
ने. बाँध, सेतुबन्ध । €10)001101761) २. छेनय्‌ 
क्वाड्गु खउ । ने. मुढीको गाँठोले हान्ने किक्षिम । 
0100, 1181. 
-नके, क्रि. खउ क्वाये, छेनय्‌ म्हछ्याये । ने. मुक्याउनु, 
हिर्काउनु । 10 $111£6 ७1) 9 1191. 

छ्वति, सं. (गू) १. पर्काल, चाकलाक चि खेलेगु ज्याभ: । 
ने. कर्काटो, पर्काल । 9041 01 ८60110955€5. 
२. यता बा उता केनीगु कम्पास । ने. दिक्सूचक, 
कम्पास । 9 ८011[)955. 

खक्ना, सं. १. पुलांगु च्वकाय्‌ भा 'चा:तूगु ल्बाभ:, खं। 
ने. खुँडा । 4501111101 २. तूचिकया निति नां जा: गु 
गा । ने. खाने तेलको लागि प्रसिद्ध गाउँ । खोनागाउँ । 
9 911192€, [111005 गि 1105120 011. 

ख्वप, सं. ख्वप देय्‌। ने. भक्तपुर, भादगाउँ। 131191([9])फा. 
“घिउ, सं. (घलि-, -गः) सा:गु भिंगु ख्वपया घउ । 
ने. भक्तपुरे बा भादगाउँले दही । १००१७01 
1121) प०0911. 

ख्वपः, सं. (पल-) कं गया: छफि चिना च्बंगु हाक: । 
ने. बाक्लो मोसो, ध्वाँसो । 1110 06)051 0: 
शाग॥€, 1016: $911016€. 
-थाये, क्रि. (त) कं गया: छफि चिने । ने ध्यासो जम्नु । 
(0 1701 2116) (0 0€ 06)05100. 

छ्बबसिं, सं. लुसि कापिकिपिइ ब्वला च्यंगु छेँगू । ने. 
उचेरो । 1111 511]05 01 $10) [2661 गी 
(१6 10956 01 10115. 
-च्वतुले, क्रि. खुबबसिं ब्क्ले । ने उचेरा छिल्कनु उप्कनु । 
(01 1776 11221)5) 101179€ 5001 आाउ[05. 

ख्बबा:, सं. (बाल-) हिकलना: ख्वय्‌गुया भाब । ने. 
भक्कानु । १501). (हे. ख्व) 
-थने, क्रि. तत:सलं हवायूँ हवायँ ख्वये । ने. डाँको छोडेर 
र्नु। [0५/66]) 1000, (0 0फ$[11(016915. 

ख्यबि, सं. (-प्ति) १. लयूताय्‌ बा दुखय्‌ मिखां बझ्गु ल: । 
ने, आँसु । 1201. २. फुति कना बःगु चःति (हासिं 
वा प्वतासिं) । ने. बाफ, पसिना । $४/69 (1011) 
9 5169111118 |)01). 
-कने, क्रि. १. ख्वनि लल:मल: धाये । ने. आँखा 


ख्वये 





2. । (01 €१€65) (0 0€ $010560 
ए/ 01 1205. २. हासिं खुवबि तिकि नने, ख्वयबि कन 
आ: बुत जुड्‌ मम:चा । ने. बाफिनु, पसिनाउनु । (0[9 
6112 ])0)1(0101100)10501[ 946. 
ख्यये, क्रि. (ल) १. मचाभासं हाँय्‌ हाँय्‌ याये । ने. रुनु । 
[0 ४/6€]). २. घीचिने, चिकलां त:खा याकनं ख्व: । 
ने. हिमकरण हुनु, जम्नु, ढिक्का हुनु । (0 001269. 
ख्वय्‌, अ. (ढि.) ख्यय ये जूगुया माब, छधी चिनेगुया 
भाव । ने. सस हुनुको भाव, जम्न खोज्नको भाव । 
७/660112, 1€62112 1€10€1€9. 
-ख्वय्‌ धाये, क्रि. (ल) १. ख्नेथें ख्वेयें जुये । ने. 
रोउँ रोउँ हुनु। (002 01 016 ४€12€ 01 12915. 
२. ख्यड्‌ थें ख्बड्‌ है च्यने, खने ख्वे घाःगु घउ नाक 
मसाः । ने. जम्न जम्न खोज्नु । 0) ॥१€ [701 
01 106272118. 

-बये, क्रि. (ल) यम्ह ये मचाय्‌क ख्वये । ने. रुन आउनु 
(आफै) । 1(00पा8 110 [26915. 
ढ्वर्पानि, सं. (-ग:) ब:सि लसि ब:गु छता सि । ने. 
खुर्पानी । 91 9]0100, ] णुण)€ गीणा।. 
छ्बल, सं. (-गू) ख्व:ल, भुँसा । ने. खोल । ८6061118, 
८95118. (हे. गा-, सफू-) 
छयला।, सं. (-ग:) सिमा सामाया ख:नेया छब: । ने. 
बोक्रा । 9 512]], [)€€1. 
छुवलार, सं. (-गः) तिचा, ख्वलाचा । ने. बटुको। 94 
1911 0955 ८णु 10 गाए गीणा. (हे. 
अयूला:-, कँय्‌-, ली-) 

छ्यल्बाघाँय्‌, सं. (-मा) ख्बल्चा बांलूगु छताजि घाँय्‌, 
ख्बल्वा घाँय्‌ च्बल्वययात वास: ज्‌ । ने. घोडताप्रे । 
[0109 आ0512019. 

ख्यो, अं. छुं थाना बा किना च्वंगु चिं । ने. दाग, धब्बा 
बा कलंक आदि लाग्नुको भाब । 9 5211, 1191], 
010. (हे. बिक-, हि-) 

-थाये, क्रि. (त) बांमलाका छु छां किना च्यने । ने. 
घब्बा बा दाग लाग्नु । [0 0€ $191160. 
ख्वर, (खुवन-, -गू) ल्हातय्‌ दइगु फ्ब । ने. फोका, ठेला । 
90115161. 

-थाये, क्रि. (त) फ्बंगाये, ख्बं दये । ने. ठेला पर्नु। 10 
णाश€. 

ख्यंरै, बि. १. ज्यायखेले मदुगु । ने. खोटो, निकम्मा । 


४९ 


ख्वाख्वात्याये 


11२ए910, ४३€1655 २. न्हयागुं फयफुम्ह । ने. जे 
पनि खप्ने बा सहने, थेचरो । 10. 1720, 
1012. (हे, दा-, न्वा-, ल्बा-, हा-) 

छुवः।, सं. (ख्बल-) १. सा मेयतय्‌ चुइगु पञ्जा । ने. खुर । 
91100.. २. खाता ब मेतया तुति । ने. खाट बा मेको 
खुट्टा । ॥१2 169 01 9461)911, 060. ३. साभ्बं नीत 
छेले दुगु तँजिग्ब: । ने. साबुन गन्दा प्रयोग हुने गणक 
८. गि 0915 01 $09). 
-मुगः, सं. (गल-) सामेय्‌या ख्व: लसि ब:गु, नकि लीगु 
मुगः । ने. कीला उप्काउने मुंग्रो। 006190/11911110161. 

ख्यः२, अ. (ढि.) थायगु॒या भाब । ने. खुर्कनुको अर्थमा । 
$0190112. 
-ख्वःयाये, क्रि. (त) ज्याभले थाना: छूवये, सिलां 
मबंसा ख्व:ख्व: याना: खब रे । ने. खुर्कनु। 10 
$0191)€6 011. 

ख्ब;चा, सं. (-गू) सँ खाय्‌गु ज्याभः, ज्व:गु ख्व:चां सँ 
खाय्‌ अपु । ने. छुरा । 91027201. 
“बाँ, सं. (बान-, -गू) न्हकुइ ख्व:चां खाना त:गु चिं। ने. 
कनपारो नेर छुराको बान्की । 12 519112 
01 1116 11 1191: गा ४१6 1८1[)1€. 
-रंदा, सं. (-गः) विचा ग्वः गु, ज्याखिंगु रन्दाचचा । ने. 
दुई बीडे, चिटिक्क परेको रन्डा । 9 $1191], 
107 [])1916. 
-सिमि, सं. (-हे) फला बिंगु छताजि सिमि । ने. एक 
जातको सिमी । 4000 01 1610) 0691. 
छ्बःतध कद, सं. (-ग:) छेका कइ। ने. जहरबाय। 9 
८)णा€1€. 

छ्ब:ति, सं. (-ग:) १. च्या तय्‌गु थल । ने. चियादानी । 
4169 ])0, 1९611€. २. (-गू)  ख्बति-२ । 

छ्यःसिं, सं. (सि्न-, -ग:) छताजि छा:गु सि । ने, ओखर । 
9ता)ए.. (हे. न-, स-) 

ख्वाक, सं. (कन) -- ख्यक । 

छ्बाखला, बि. फसुलु, छुँ मदुगु । ने. रित्तो। 611४, 
परको. 
-के, क्रि. ख्बाखला याये । ने. रित्याउनु। 10 6111) 

ख्बाख:, सं. (खल-) लढ्या ह: । ने. मूलाको पात । 9 
19015]) 1691. 

खाख्वात्याये, क्रि. (त)१. ख्वाख्बा याये । ने. धेरैपल्ट 
ठोक्नु । 10 $111(€6 16)€9(601४. २. छगू दृनय्‌ 


ख्वातु 


0 क्ब न्बाये । ने. एउटै बिराममा बारम्बार 
टोकस्नु । 10 16)प८९ 16)691201%. 
ख्वातु, बि. तफि, सालुगुया अ:ख: । ने. बाक्लो । [110](. 
-के, बि. तफिके, तफि याये । ने. बाक्लो पार्नु । 10 
1114 10 

ख्वाये, क्रि. (त) १. मिपुये, मिन्वय्‌के। ने, आगो फुक्नु। [0 
0108/ 941116 (४117) 1001) 0 0€61100/5). 
२. छेनय्‌ खउ छयाये । ने. हान्नु, मुक्याउनु । 910 
$[(11(€८, (0 17 ४111) 19. 
छ्वालिमालि, सं. (-जु) चिचा पागु झ्यालि, भजनय्‌ थाइगु 
झ्याली। ने. झौँझ । 90011 01 $11191] €/11009015. 
ख्वाँउँ, बि. क्बा:या अ:ख: । ने. चिसो । ८010. 
-के, क्रि. ख्वाँउँसे च्बंके, । चिस्याउनु । [0 ८00]. 
-ख्वाँउँघाये, क्रि. (ल) ख:थें मखुथें ख्वाँउँये । ने. 
चिसो चिसो हुनु । (00€0८0112 ८01015)). 
-चाये, क्रि. (ल) जिवं ख्बाँउँगु ताय्‌के । ने. चिसो 
लाग्नु । [0126] 6010. 
यै, क्रि (ल) ख्बाउँसे च्वने । ने. चिसिनु । 10106001116 
८010. 

“सु, सं. माक्व बा गाक्क ख्वाँउँगुया भाव । ने. मनग्गे 
चिसो लाग्नुको भाव । [10€71112 [)0111. 
-स्याये, क्रि. (त) ख्बाँउँ तंके, लुमुलुमु घाय्‌के । ने. अलि 
तताउनु, मनतातो पार्नु । 10191(€6 1716 0111] 011. 
छ्वाँउंतेले, क्रि. ख्बाँउँ बांमलाक हय्‌काये, मचाबूसु, 
मिसातयूत ख्वोउंतेलकि सी नं फु । ने. चिसोले 
कठांग्रिनु । 10 $501121 1011 11%120116111114. 
छ्वाँउपुये, क्रि. (त) मिंयें ख्याँपु चुइ्त्त पुये । ने. ठण्डीले 
छुनु, समात्नु । [01€€]1 1111 0 ८010. 
छ्वाँयी, सं. न्हायपने मता:म्ह। ने. नहिरो। 43691111901. 
ख्वाँय्‌?, सं. (ख्बाँच-) १. मला:या चिं, पालिख्वाँय्‌ । ने. 
पदचिन्ह । 91001]01111. २. (-गू) न्या लाय्‌गु च्ब:, 
न्याख्वाँय्‌ । ने. माछा मार्ने पासो । 9 115111112 
18010€. २. काँय्‌, काँय्‌चिंग्‌ बस्तु निनेत छेले दुगु 
तँजिग्व: । ने. भुप्पा, गुच्छा आदि गन्दा प्रयोग हुने गणक । 
01. णिाश्ा0।1€0, €10ए5€16600]1€05. 
ख्वाः, सं. (ख्वाल-) १. (-पा:) कपा: ब मनचिया दथुयागु 
ब्बति । ने. अनुहार । 9 18८€, 9१))0691912€. 
२. मे बा बाजं थायन्हय: छुइगु बां, छुबां । ने. उपक्रम, 
पूर्वाभास (संगीतमा) । )12100९, 0१०९ (1105.]). 


गउ 





-केले, क्रि. छुबां न्हेब्वये । ने. पूर्वाभास वा उपक्रम 
देखाउनु । 10 510911 ॥ [€100€. 

-पउ, सं. (पलि-) गुगुं छगू संस्थाया य:गु हे पउ । 
ने. मुखपत्र । 911 0110191 ])0011690701. 
-पाः, सं. (यात-) १. - ख्वा: -१ । २. ख्वा:या चःने 
पुइगु छगू दय्‌कात:गु ख्वा: । ने. मकुण्डो । 9111951/. 
-बसा, सं. (-क्‌) ख्वा:हसा । ने र्माल। 4196८61(00/6]1. 
-सिके, क्रि. १. छैँयात पिने छबः बालाके। ने. घर पोत्नु, 
रंग रोगन गर्नु। 10 ७/111(29/0511. २. छेँया पिने छब: 
दय्‌के, ल्हबने । ने. नयाँ पार्नु, मरम्मत गर्नु । 0 
101091€6 गा ।टुा ॥1€ 940690€ 04 
10056. 

"हुँसा, सं. (-कू) - ख्वा:बसा । 


ग 


ग, अ. न्हेस:या अर्थ क: घाना नहृय:ने च्बना वइ्गु तँसा । 
ने. प्रश्न बाचक अर्थ सँगालेर शब्दको अगाडि रहने 
पूर्वसर्ग । 01 11€1102902 ])€11%. 

-थै, क्रि.वि. गुगु कं । ने. कसरी । 1109/. 
-ने, क्रि.बि. गुगु थासय्‌ । ने. कहाँ । ४/१९1€. 
-च्या;, बि. गय्‌-च्बंगु, छंगु खे गन्या:गु ? ने. कस्तो । 
914 50 01, ७141 1116 01. 

-पाय्‌, बि. पा, हाक:, घंयात कया: न्हेस: तड्गु खँग्व: 
गपायधंगु । ने. कत्रो । 100/1019, 1100 1411, 
01 ७1१1 $1726. 

-बलय्‌, क्रि.बि. गुगु इलय्‌, । ने. कुन बेला। ७४10, 
त ४/1१1 1116. 

-बायूत, क्रि. बि. गुलि ई, छन्त गबायूत पी मालीगु 
ख: ? । ने. कति बेर। 1100/ 1012, 1100 0८1 
(01 1116). 

गउ/), सं. (गालि-) १ ग्बालि च्बसं च्बंगु गउचा । ने. 
गोलीगाँठो । ॥€ ॥111016. २. तुति बा ल्हा:या पतिंगउ । 
ने. अंगुलिपर्ब, औंलाको जोर्नी । 9101001(1€. 
-ल्बय्‌, सं. (ल्बच-, -गू) म्हया गउचा गउचा स्याइगु 
ल्बय्‌ । ने. बातरोग । 200, 90117111115. 

गउर, सं. (गु) १. आजु बाज्यापिनिगु प:च:, बानि चानि । 
ने. पुर्ख्यौली आनीबानी, स्वभाव । वा) 912८€65091 
८010). २. बाजनय्‌ ताल बा लय्‌ हिलेत काइगु कुवा । 


ज्‌ बाजामा ताल वा लय फेर्न बजाइने खास टुक्रा, 
परिपञ्च । 4 5101 ८6011[00511101) [0 5109 
[॥179(9019126 0111) 15 पा गला।. 
-काये, क्रि. (ल) १. ब्वा आबापिनिगु पहचा केने । 
ने. बंशानुगत स्वभाव देखाउनु । 10 1621 
८0186171001 1905 0 गशा1€18. र्‌. मेबा 
बाजनय्‌ ताल बा लय हिले । ने. संगीतमा लय बा ताल 
बदल्नु । (0 6191 ॥1€ 1111, (0 श्ाी 
911100€ 01 9 (०12. 

गछे, सं. फुगुया भाव, गछे हे मदुसा बं गथे गुहालि 
याइ ? ने. सामर्थ्य । 110111[४, ८64[09019. 
-दुथे, क्रि.बि. दुथे फुथे। ने. ययाशक्य । ॥0८८0010112 
[0016 5 9101117. 

गज्ञ, सं. १. ल्हातँ निक्या दासु । ने. गज, दुई हातको 
नापो । 1 1116291 1126॥45फ06106 01 36 
111165. २. घालय्‌ चीगु बाला काप: । ने. ब्यान्डेज 
पट्टी । 9 2902. 

गजल, सं. छताजि मे बा लय । ने. फारसी छन्दको 
कबिता, गीत । 4 10€6-5018 ८011[705€60 1) 
€0001615. 

गजि, सं. (-मा) छता काय्‌य:गु नसा । ने. गाँजा, 
शिबबुटी । 1611]). 

-गुलु, सं. गजि त्वना जुइम्ह । ने. गँजडी । १ 
119511511 0010. 

-चिले, सं. (चिलम-) गजि त्वने छिंगु चिग्ब:चागु 
चिले । ने. गाँजा खाने सानो चिलिम । 910116]1- 
$190020 [0176 गि 1012 19511511. 
गजिफा, सं. (गू) छताजि तासया कासा । ने. एक 
किसिमको तासको खेल । 91(1110 01 6910 2912. 
गज्ञू, सं. (जुलि-) देय्‌ग: देयगलय्‌ च्वे ला:गु च्बका । ने. 
गजूर । 9 ])1114012, 4 11101. 
-छुये, क्रि (त) १. देयगलय्‌ गजू तये । ने. गजूर जड्नु । 
[0 115[911 9 1111. २. छकूचा लीपाया ज्या 
याना: फुक्क ज्याया जस काये । ने. पुछारको काम 
गरिटोपलेर सिंगै कामको जस लिनु । [000 1९ 
प॥15111112 (0061) 916 6191 0601 01 
111€ 1016 ४०1]. 

गतां, सं. (ताम-, -ग:) १. स्वानेयात भर बीगु च्ने ब क्वे 
च्वंगु थां । ने. भरेडलाई आड दिने माथिल्लो र तल्लो 


५१ 





खामो । 9 1910112 [121गा), 1९४९]. 
२. चाक: स्वाने हिना बना च्बंगु थां । ने. घुमाउरो 


भरेङ्कको बीचको खम्बा । 91€9/€]. (हे, गःता) 


गति, सं. मनूया अवस्था । ने. हाल, दशा । 5916, 
€01011101. २. बेग, छथासं मेथाय्‌ न्हयाइगु ज्या 
बा चिं । ने. गमन, शक्ति, बेग । 5)6€0. 

-पति, सं. मनूया घात्थेंयागु अवस्था । ने. बास्तविक 
स्थिति । 1291 $११।९८, १९०१। ८0101101. 
-लाये, क्रि. (त) १. भिने, भिना वये, सुथां लाये । ने. 
अवस्था सुधिनु । [0106 1194 9000८010100)1. 
२. बांलाला बने । ने जियावं वये । ने. सुधिंदै जानु । 
(0 ९€। ०९61, (0 ०6८011€ [0051१61005. 
गते, सं. (-खुन्ह) न्हिल्या:, न्हल्या: । ने. दिनांक, प्रत्येक 
दिन, मिति । 9022 (01 ॥1€ 1101[)). 
गत्ति, सं. (गू) गुच्चा म्हिते बलय्‌ ब्वय्‌गु ल्बहंचा । ने. 
गद्यी, तारो । 919126€, $1141]1 $1016 1) [116 
11911016 2॥ा12 $€ 0 ॥१€ १10010 ० 
1191]: 00. ४९ 09९0]: 8 गिणा1. 
-ब्बये, क्रि. (ल) अग्गा छुने न्हयः गत्ति थासय्‌ तये । 
ने. गुच्चा खेल्नु अघि तारो हाल्नु । 101)196€ $001) 
9 5(01€ 10 9179716 2916. 

गथ:, सं. (यल) १. गथि । ने. गाँठो । 910101. २. 
धनप्ब:, धेवा मुनेगुया भाव । ने. गाँठी । ८69]0121. 
-चिने, क्रि. १. गथि चिये । ने. गाँठो पार्नु । (0 ४6 
9100. २. घनप्ब: मुने, स्वथने । ने. गाँठी जमाउनु । 
[0 €011€0 1101€१. 

-फेने, क्रि. गथि छबासुके । ने. गाँठो फुकाउनु। (01 
910101) [0 10056). 

गथां, सं. (थाम-, -ग:) पलिं चीत थनीगु याँ । ने. बुझ्गलको 
खामो । 0 जाए [2051 500[701118 
[16 1001. 

-मुगः, सं. (गल) १. स्बचल: लुइक पउ फय्‌त थनीगु 
थां। ने. छाना थाम्ने खामो । 10) 1205. २. दुवातय्‌ 
स्वपां चुइका: थना त: गु न्हायपं बा तिँ। ने. तीन खुट्टाले 
उभ्याइएको नर्कटको आकार, गठेमंगल । ॥€€ 
1।८२१€0 1660 112012 (€1€0[€0 १। 
८10551090$ 01 ॥€ 0609510 01 
(7910199110ए291 2511४91, ग। १९०५). 
गथि, सं. गय: । ने. गाँठो । 9 100, ]011. 


गथु 


“गराल 





2 पुतु-, लाखय्‌-, स्व:ति-, ह:-) 
गयु, सं. नेवातय्‌ छगू जात । ने. माली । 129101€ा 
(0१ ९9५९). 

-प्याखं, सं. (खन-, -गू) भद्रकालि ब पचलिया 
झिनिदँय्‌ छक्व: पिदनीगु प्याखं । ने. परम्परागत 
मुक्‌ण्डो लगाएर नाचिने नाच । 9 1901110191 
1195]: 09106 $92€0 €५€19 12 6915. 
गथे, क्रि.बि. गुकथं, गुगुकथं । ने. कसरी । 1109. 
जक, क्रि.वि. गपाय्‌सक, व मनू गथेजक मभिंगु ? 
ने. कस्तरी, के बिधि । 10%/ 1106]). 
-भनँ, क्रिवि. - गथे जक । 
गद्दि, सं. (गू-) १. जुजु च्बनीगु च्बैसा । ने. राज 
सिंहासन, गही । 9111012 २. मुबंजातय्‌ च्वनीगु 
लासा। ने. साह बा महाजनको गही 1919122, 1116] 
८001 1191125$5 60/611112 076 1000 
111€ 00511655 0116€6 01 012 11201915. 
-बेड्रयक, सं. कमारिच:या छेँ न्हय:ने च्बंगु लायक, 
कमारिच्च: सालीबलय्‌ जुजुपि च्वना: स्बड्गु थाय्‌ । ने. 
गहीबैठक । ॥१९ट 1110126 [२001 1 
395“ “)णा, 

गबूदु, बि. १. ज्याय्‌ खेले मदुम्ह । ने. पत्र बेकामको । 
४/0०011€55. २. हवबाज्य:, चाकु हबाज्य: । ने. 
पुढ्माङ । 91 1010, ७$€1655 1€1100/. 
गधा;, सं. १. भुखाचा । ने. गधा। 90011(€१, 1) 955. 
२. 'चाक्‌ हबाज्य: । ने. लाटोबुङ्गो । 4 51111)16(01. 
गन्‌, सं. १. पुचः, थ्ब:, गं। ने. गग । 9१10), १ 
1611102. 

गन्‌गन्‌, अनु. कालाक्लु स: । ने. गनगन। 2फ)01118. 
-याये, क्रि. (त) कचकच याये, चिचिसलं कालाकलु 
हाले । ने. मधुरो स्बरमा फतफवताउनु, गनगन गर्नु । 
[0 शापा1॥)1€. 

गन, क्रि.बि. गुथाय्‌, गनथाय्‌ । ने. कहाँ । ४१९९. 
“तक, क्रि.बि. गनथाय्‌ तक, गुथायूतक । ने. 
कहाँसम्मन्‌ । 10%/ शि, [0 ७१19. 0€621€€. 
“या, बि. गुगु थायया, गुगु खल:या । ने. कहाँको, कुन 


मूलको । 01 ४११0) 0966, 0 ७110 
0121). 

गनय, सं. (नस-) इनाय्‌, गनेयद्च: । ने. गणेश। (700 
(79165)1. 
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गन, क्रि.बि. गुगु थासं, थ्व घेबा गनं बल छंके ? ने. 
कहाँबाट । 9/161८€, र0) ७१10) ])10९९. 
-गर्न, क्रि. बि. गुगुं गुगुं यासय्‌ । ने. कतै कतै, 
कहीकाही । $0116071612. 

गने, क्रि. १. मयाके । ने. रोक्नु । [012$101). 
२. मभिज्यां लिचिके । ने. नराम्रो काम गर्न नदिनु । 
10 ।फएा) 0401 10 गा €५11 €८0015€. 
३. धाराक्क बा कक्रक्क च्यने । ने. सुक्नु, खंग्रङ्ग हनु । 
[0017 जु). (हे. हब-) 

गन्‌थन्‌, सं. (-गू) १ कचकच, म्बा:मदुगु खेँ । ने. 
बेकामको कुरो, गनथन । 1011561152, 1016 [011(. 
२. ल्बापु । ने. झैझगडा । 150९, पण्गा?९]. 

गपाय्‌, अ. गुलि तःघं बा तपा । ने. कत्रो । 1097 1012 
भा 9191. 

गफ, (-गू) दुइमरु सुडमरु खे, खँय मथ्व:गु खे । ने. समय 
काद्नलाई गरिने बात, गफ। 205$51]), [911 1911. 
-त्बःते, गफ मुइके। ने. गफ चुद्नु। 10 20551)), 
10 121: एा0७2)) ॥१€ 1291. 

गबलय्‌, क्रि.बि. गुगु इलय्‌ । ने. कहिले । फाटो. 

गबलें, क्रि.बि. गुगुं इलय्‌ । ने. कुनै दिन, कहिल्यै । 
5011161111165, €४€, ९४९1. (हे. ग) 
-गाबलेँ, क्रि.बि. गुगुं इलय्‌, आकाझाकाय्‌ । ने. कुनै 
दिन, आकलझुकल । 50116111165, $5610011 

गबायूत, क्रि.बि. गुगु ई तक । ने. कहिलेसम्म, कति 
बेर । 101 1109/ 1019. (हे. ग) 

गमराजु सं. आजु, बाज्या । ने. पूर्वज । 11 01005(0. 

गयः, सं. (यल-) लालाचिचिम्ह, आसाकृतिम्ह, गय:तय्‌ 
प्बाः न्हयाबर्ले प्वं । ने. खन्चुवा, पेटु। १ 92101॥011. 
-के, क्रि. सबा: सिबा: मकासे प्वा: थने, हसुले । ने. 
हसुर्नु। 10 810101172, 20111910176 

गये, क्रि. (ल) १. बहां बने । ने. चढ्नु। 10 दाग), 
1106. २. न्ह्ये, क्बथि थुने । ने. न्याक्नु, होच्याउनु । 
[0 0€61[11€. 

गय्‌, क्रि.बि. गुकर्थं, छुकथ । ने. कसो, कसरी । 1109. 

गराल, सं. (-ग:) सिँ फायूत दिकीगु ग्ब: धलि बा पं। 
ने, काठ चिर्नलाई राखिने आड । 9101 01 
0€69115 भा 09110005 0000 (08€61)€ा 
0101 9616 1012 घात 0 0560 45 


गरिब 





2 $0[)[00 10. $90/118 102511(01012115. 
गरिब, सं. फ्वगि, प्वकतां । ने. धन सम्पत्ति नभएको, 
कङ्गाल । 14 1)00 [261 501. 
गरु, सं. नारांच्:या बाहां बा गसा । ने. गरुढ । ।॥॥1€ 
€69$16-11(८ 110 01 016 11100 000 
151110. 

गर्खसे, क्रि.बि. गथे अधे धाय्मफयक, मछिंक, छंगु छ्या: 
थउँ गर्खेसे च्यं गथे ? ने. घोस्सिएझै, एकतमासको । 
119(112 917256 एटा 01 50171€611112 
पप 8 $011€60/161€. 
-मिने, क्रि. छुर्थे गय्थें चाये । ने, कस्तो कस्तो, 
एकतमासको लाग्नु । (0161 000, (0 0€ 11! 
91 6956. 

गल, सं. (-पु) ध्यातुगु छुँ थिनेगु ज्याम:, थिंसा । ने. गल । 
9000/041, 1€५€1. 
गलय्‌, अ. छुँ मदुगुया चिं, सितिक बंगुया भाव । ने. 
रित्तिनुको भाब, खेर जानुको भाब । ₹901119. 
-तुये, क्रि. (त) ज्या मवय्‌क सितिक बने, 
उलिमखि फुक्क भ्बय्‌ ता:लाका, तर थर्थें हे 
गलय्‌ तुत का । ने. (सब जोरजाम) खेर जानु । 
(01 €%)61011012) 101 (० ०९ ०३९० 
0[€119, 20 ७/9५९. 
गलह, सं. कंयन्या । ने. गोही । 901000011€. (हे. कंय) 
गलन्त, अ. याकल्चा, सुसांदंगु थाय्‌। ने, एकलास, टाढा, 
एक्लै । 501100९. 

गलँडँचा, स.. (-पा:) तफिक क्वातुक थाना त:गु तँय्‌या 
लासा, कार्पेत । ने. गलैँचा । 4 09110€6. 
न्स्बां, सं. (स्वन-, -फ्ब:) रंग थीगु त:ताजि उंया 
स्बां । ने. फूलबहार । १ ५€110614. 
गलत, अं. - गलन्त । । 

गल:1, सं. (लख-, -ग:) १. ग:पतय्‌ दया बइ्गु लागबारा । 
ने. गलगाँड । 4 0112. २. माकया नया लिसे 
स्वयनगि गल: । ने. बानरको गाँड, 'चपाई नसकेको 
अन्न राख्ने थैलो । ॥17€6 101)611. 
-का, सं. भुतुमालिया कका। ने. चंगाको कका । 16 
१०१९ 511118 01 9 ]040€ा 10९. 
-थाये, क्रि. (त) गल: दया बये । ने. गलगाँड आउनु, 
गाँडे हुनु । [(0119५€ 94 0116. 


-रा, संगलः था:म्ह मनू । ने. गाँडे, गलगाँड भएको 
मान्छे । 94170291 ४10) 201065. 
-रि, सं. गल: या:म्ह मिसा । ने. गाँडे आइमाई । 9 
७/0०1191 ७९11) 2010695. 
-सिँ, स (-गः) फेगुलिइ निख्चे निग: थनात:गु सिँ। ने. 
चर्खाको दुईतिर ठड्याइएको खोपी । 9 1१91 01 
$0]012011$ 01 €11€ा 5106 01 9 
शृग॥18 ४166]. 

गल:२, सं. (लत-) १. छत दुने ला:गु क्वथा । ने. खोपी, 
अन्त:;पुर । 9 ]01991€ 1001, गाला 
गभगा€ा।. २. छगलः दुने लानाच्यंगु पिग, सँगुया 
सान्तिपुरय्‌ त:गल: दु घाइ । ने. अन्तर बेदी, भित्री 
पीठ । 1 गा 9112. 


गल:थानके, त्रि. गःप: ज्वना: पितिने । ने. घोक्र्याउनु 
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गलहत्याउनु । 1011105[ 00. 10१ 11 1901)€. 
गलाये, त्रि (त) खापा खिपा बांलाक तिना तःगु जुये । ने 
ढोका बन्द गरेको हनु धुनिनु। [0106 ८10$60, 5101. 
गलिने, क्रि. लातिसू बये । ने. लाटी लाटी जस्तो देखिनु । 
(01 9 /011291) (० 80 0010). 
गलिं, सं. (लिन-) भाग्ला मिसा, लाति चिक: । ने. लाटी 
लाटी जस्ती आइमाई । 9 00) 9/0119). 
गलुभाः, सं. (भाल-) गुलुभा:, दकलय्‌ तजा: गु च्वापुगु, 
च्वका । ने. सगरमाथा, चोमोलुङमा । 1४00 
[?₹€1691. 
“चय, सं. (देव-) हयाउँ निभा:, हयाउँम्ह सुजच्च: । ने. 
अरुण, अरुणोदय । $0111$€, 09%101291:. 
गल्ल, सं. १. म्ब:म्ब:, हल। ने. हुल, जनसमूह । 1100. 
२. हरर, हिसि मदुगु न्हिलास: । ने. गलल । 21281112 
$0010. 
-न्हिले, क्रि. हर्र न्हिले । ने. गलल्ल ह्वांसनु । 10 
₹182१1€. 
-हाले, क्रि. पांमयुइक हाल्लहल्ल हाले । ने. खैलाबैला 
गर्नु । 10 1129]1(€6 1) ७009. 
गल्लाके, क्रि. क्वातुक तिये । ने. राम्ररी बन्द गर्नु 
(ढोका) । (0 5110 ७], 6105€ ७]). (हे. गलाये) 
गल्लि, सं. (-गू) चिब्याचागु ले, मुग: । ने. सांगुरो बाटो, 
गल्ली । 91 9116१, 1901709/ ])4). 
-छि, सं. बिब्यागु, तसक छवागु खुसि । ने. खहरे, 
खोल्सी । 9 $[66]) $16911), 1७16. 


गसा 


1: सं. १. (-गू) गया जुइ्गु बस्तु । ने. सबारी, यान । 
9 ४€61101€. २. "बाहां, चःपिसं गया जुइम्ह बाहां । 
ने. बाहन, सबारी । 9 601€9290102. 
गसि, सं. १ स्वांमा सिंमातयूत षहाँ बनेत वियात:गु 
भः । ने. थाँक्रो, झिक्रे लिंगो, (लहरा चढाउनलाई 
गाडेको) । 9 121115. २. गया: च्बे पाखे बंगु 
कचामचा, थ्व स्बांमा गसि बन कि झ हे बाला: । ने. 
लता, लहरा । €1€6])€1, ४116. 
-छँ, सं. (-गू) गसिं खुया त:गु थाय्‌, ताल्लां गसिछेँय्‌ च्वने 
तसक न्हयाइपु। ने लतागृह, कुञ्ज। 91)0/61, 91)001. 
-बिदे, क्रि (ल) गसि बने छिंक छुं तया विये । ने. 
थाक्रो दिनु । 10 1[फा॥15) ७110) 9 0615. 
-वने, क्रि. कचामचा च्ने च्वे नेना बने । ने. थाँक्रिनु । 
(019 ५116) [0 ९10 ४/€11. 
गसु, सं. १. यःके हे दुर्नेनिर्से बड्गु बुद्धि । ने. चेतना, 
अन्तरञ्ञान । ८0156100511655, ८691610116$5. 
२. स्वसा बसा । ने. सोमत, रुचि । 1101116€1[, 
€॥००९९€. ३. गय्‌गु पह: । ने. चढ्ने बा सबारी 
हाँक्ने ढंङ । ४0४ 01 110112, 0111. 
-खाये, क्रि. (त) १. स्वसा बसा दये । ने. सोमत बा 
रुचि हुनु। [0 1196 1119111€15, €1०९॥९ २. 
मिखा तेय्‌लाये, मिखाब्बे सये । ने. चेतनशील बा 
होशियार हुनु । 101)€ ८01501005, 6916101. 
गस्‌।, सं. (सुलि-, -पु) १. म्बे हीका त:गु नतूचा, हुखाया 
सुमे चाय्‌केगु ज्याभ: । ने. झीर । १ $१:९%/९1. 
२. म्बेथ्यानाः दय्‌कात:गु साकसला । ने. भीरको 
आकारको तिलौरा । 9 $५/6€1111641 5119])60 
]1(€ 9 $१९९४/९।. 

गस्‌र, सं. सु बा छुंया पलेसाय्‌ बड्गु खँग्ब: । ने. फलानो, 
ढिस्कानो । 50-910-50, $0011-910-$061). 
गस्याये, क्रि. (त) ग्बस्याये, सुयातं गुहालि बिये । ने. 
सिफारिश गर्नु । 1012001111610. 
गर्या, सं. छेगू ख्वातुम्ह, न्हासय्‌ नेकू दुम्ह मेय्‌ । ने. गैडा । 
911111066105. 

की, सं. (किल-) गँय्रामेय्‌ लसिव:म्ह कीचा । ने. 
गोग्रे कीरो । 9९९९. 

“तु, सं. (-पु) छताजि भिंगु तु । ने. असल जातको 
उखु । 9 50201-0691€ 0 १000 0091719. 


-मैय्‌, सं. (मेस-) 5 गंय्रा । 





गंकिये 





गैँयलि, सं. (लिन-) १. क्वताचा, क लिकायगु ज्वल। ने. काँडा, 
रौं आदि टिप्ने सानु चिम्टा । 908 01 ।४/९९7€15. 
२. पाक:सू दुम्ह मिसा। ने लठेउरी, गोल्ड्यांग्री। 9 5111010 
७011. 

गैँसा, सं. गनेगुया भाव बा चिं। ने प्रतिरोध। 1650101101. 

गैँसि, सं. (-गू) ध्वाथुइक सेने केने याय्‌गु भाव बा चिं। 
ने. शिक्षा, उपदेश । 1151076८[1101), 1550). 

गो, सं. (गन-,-गः) १. सेलं हलय्‌ दाया: तां ताँ स: बड्गु 
छता बस्तु । ने. घण्टा । 910€611. (हे. खा-, फय्‌) २. 
(-गू) चिचा ग्व:गु आलमारिचा । ने. सानो दराज । 9 
८9011€. ३. (-) गन्‌, छज्ब: । ने. गण । 95610 
0ए€10€5. ४. धंका: बा थना: दनात:गु अपाया 
सु। ने. ठाडो लगाइएको इँटको सरो । 910110]: 1010 
01 €6$९. 
-थाये, क्रि. (त) १. गं न्याय्‌के । ने. घृण्टा 
बजाउनु । [0 51116€ 910€]]. २. गंसर्ले स्बाने घने 
बा दने । ने. ठाडो इँटले भरेङ उठाउनु । 10100110 
9 54211095€ 147112 01101:5 01 €0१2€. 
-न्यायेके, क्रि. घन्ति बिये । ने. घण्टी दिनु। 10 
1112 1 (€16€11€) 0€]1]. 
-सले, सं.तस्वा:पार्खे थना: दना त: गु अपाया स्बाने । 
ने, ठाडो इँट लगाएर बनाएको भरेङ । 9 51011- 
€9५€ 0011 ५10) 0110]1($ 01 €0९९. 
-स्वां, सं. (स्वान-, -फ्न:) गं लसि बःगु स्वां, देविस्वाँ । 
ने. जवबाकसुम । 9 17101$005. 

गंर, सं. (गम-) द्य:छँया न्हयःने सं दइगु मन्द:, नकतिनि 
जक द्य: गमं थना पंकल का । ने. केदी, मण्डप । ॥) गत. 

गंरै, वि. प्याःगु मखु । ने. सुकेको । (1120. 
-ल्बय्‌, सं. (ल्बच-, -गू) गंसि गंसि जुया वबनीगु छता 
ल्वय्‌ । ने. सुकेरोग । ।०१€९1८010515. 
-ति, वि. सित्यांचा, गंसिपिं जुइ बल्ला: । ने. दुब्लो, 
पातलो । 1691 110 0111. 

गंकि, सं. हाक्च्या: था:गुया भाव बा चिं, न्हापा न्हापा 
गंकि ल्हा:गु नसा त्वैसा मन: धाइ । ने. ग्रहण । 11) 
€९11)5९. 
-फ्वने, क्रि. गंकिया इलय्‌ प्वःतसें छँदा दाया: फ्चने । 
ने. ग्रहण माग्नु । 10 २01१62?2112 0011 
11 €011)5€ (€5]). 0१ ५०"९९)€15). 

गंकिये, क्रि. (त) ग्रहनं ज्वने । ने. ग्रहण लाग्नु । 10 





गंता 





20 (हे. गं) 

गते, सं. चिउता: । ने. चिन्ता, बिचार । 6912, 
0166. २. स्वापू, माःचा: । ने, सरोकार, सन्दर्भ । 
८01661101), €6016€1), 1€[1€161€6€. 

गंतार, सं. क्वता:, हने बहम्ह, च्वछ्ाय्‌ बहम्ह मन्‌ । ने. 
आदरणीय व्यक्तित्व । 9 १९16191)12 
2615010119. 

गंताये, क्रि. (त) च्वेया तँय्‌ तया: हने । ने. सम्मान बा 
आदर गर्नु । [0 ४61€12016. 

गन्धक, सं. (-प्त) बैं म्हुया: पिकाइगु छता मुड्गु धातु । 
ने. खनिज घातु । 50101फ. 

-बति, सं. गंधक गुलि, गन्धक बति प्वा: ग्वग्बधा:गु 
लंक्‌ । ने. गन्धक बटी । 94012€51४€ ])111. 
गन्धर्भ, सं. देवलोकया नासलं लीपि मेगुरु । ने. अलौकिक 
संगीतञ्ज, संगीत-कलामा प्रबीण । 9 €८€1€5121 

1110$16101). 
-बिद्या, सं. (-गू) संगीतया विद्या । ने. संगीतशास्त्र । 
॥1€ १11 110 $५९1€610€ 01 110$16. 

गंसि, बि. चकुचा, पियःचा । ने. दुब्लो, पातलो । 1291) 
0 पा). 

-के, क्रि. गसि याये, नकें स्याये । ने. डुब्ल्याउनु, नपुग्ने 
गरी ख्बाउनु । 10 51611)]). 

-जुये, क्रि. (ल) ला: हि पा: जुये । ने. दुब्लिनु, पातलिनु । 
[0 0€660116 1291) गा पा). 

गः, सं. (गल-) गइम्ह । ने, चढ्ने । 9110 
(हे, किसि-, खिचा-, मा-, सल-) 

-गः, सं. (गल-) १. (-गू) स्बैँ, झंग: पंछिया पंज:, प्वंगु 
चाय्‌ । ने. गुँड, पिजँडा, अन्तर । 9165, ८42, 
$[)9066. (हे. अ-, अत-, बढ्-, भुतु-, स्बनि-) २. 
प:खुया त:गु थाय्‌ । ने. घेरा, हाता । 911 61८6105फ2 
(हे, खुँ-, छुँ, नु-, बु, भेय्‌-, सल-, सा-) ३. यलबल 
ब घलिं, गांषि निनेत छेले दुगु तंजिग्व: । ने. भाँडाकेँडा, 
दलिन आदि गन्न प्रयोग हुने गणक। €]. 101 1001 
001€0.5, €01011€15, 910640101 [20115. 
-छँ, सं. (-खा) १. यक्ब क्बथात दुगु छेँ । ने. धेरै 
कोठाहरू भएको घर । 911005€ ४/17) 1141 
100115. २. मू ज्यास: । ने. प्रधान कार्यालय । 
९ 1690600911€15. 

गःक, सं. (कृति-, -गू) बड्ग:क्‌, नड्गलय्‌ चिजाय्‌क दना 


गाखि 


तःगु अंग:चा । ने. होचो पर्खाल (बुझ्गलको) । 9 
]1ग्)) ४91] (91 116 १1८ 1€€]). 

गःतां, सं. (तान-) लंयाके दइगु ग:पः त्वपुइगु छचा:, 
कलर । ने. कठालो । 9601191. 
-ज्वबले, क्रि. इज्जत कायकथयं बा ल्बायत गःतां 
ज्बने । ने. कठालो समात्नु । [0 ८910]) 0१ 116 
001101. 


गःपः, (पत-) कक्या न्हय:ने बा लिउनेया ब्वति । ने. 
घाँटी, गर्दन । ॥१€८ 160], 119])€. 
-तिये, क्रि. (त) ग:पतय्‌ न्याक्क ज्वने । ने. घाँटी 
निमोद्नु, घाँटी थिच्नु । (0 010012, 10 
5911. 

गःभु सं. (भुलि-) गःपतय्‌ प्यखेरं मा:थैं हना: बड्गु ल्बय्‌ । 
ने. गण्डमाला । 11011])5. 

गःम्ब:, सं. (म्बल-) ग:प:या न्हय:नेया ब्बति । ने. गला, 
घिच्रो । ॥12 १०1९. 

गा, सं. (-पु) म्ह त्वपुइ कथं नेया जुड्गु काप: । ने. खास्टो, 
फ्छ्यौर । 9 9099]. २ (-गू) भेत्ता, प:गु काप । ने 
ओढनी । 4 ८60611112 (हे. अल्मान-, 'वह-, चा-, 
तय्‌-, फां-, मचा-, मिसा-, लहं-, सां-, सी-) ३. गाल्सा, 
गालेगु बस्तु । ने. पंखा 19 111, 119100€1. 
-छौँ, सं. (पू) भ्क्यूभीयात गा. खुया तःगु थाय्‌। ने. पाल । 
412. 
-छैँखुये, क्रि. (ल) गां खुया: छक्‌ थाय्‌ दय्‌के । ने. 
पाल टाँग्नु । 101€९11. 
“ब;, सं. (बल-) १. ख्वाः पुड्गु गाया छच्व: । ने. घुम्टो, 
सप्को । 9 ५९1], 101)[)€1. २. गालेगु भ:, गाल्सा । 
ने, झिंगा घपाउने मखौरी । 9 119])0€ा, 119]). 

गारे, १. सं. १. खिमिलाया बाला । ने. कृष्णपक्ष । [1१6 
0291611911 01 41फोक प0्गा0). २. अ. पूर्बंगुया 
भाव बा चिं। ने. पूर्णता । 261201/010, 10111655. 
-कला, सं. खिमिला । ने. कृष्णपक्ष । 0911£(141[ 
0. 9 1फोश 1101). 
“कक, क्रि. वि. गाइकथं, मगा:मजुड्क । ने. पुग्ने 
गरी, यथेष्ट । $711016111४. 

गाखि, सं. (-पु) म्हिचा खनेत ब तीत छेलीगु निलात:गु 
का । ने. झिनो डोरी (धागोको) । 9 9/51(60 
$0112, $12010. 
-म्हिचा, सं. (-पा:) का साला: ती चाय्‌के याय्‌ जिउगु 


गाछि 


3: । ने. यैली । ३९, 1101269 1098. 
गाछि, क्रि. वि. गा जक गाइ कथं, अप्व: मखु । ने. 
खाहिंदो मात्र । 011१ 1191 1106), 95 11001 
95 12001720. 

-खुँ सं. गाछिचा खु, पित्या:खुँ । ने. टापटिषे चोर । 9 
विट, 

-तुछ्ि, क्रि.बि. सिसिकक: । ने. थोरै, बल्ल भ्याउने 
गरी। 011४ 41€/, $८6॥01061 ((0 ५॥11८€). 
गाजर, सं. हयाउँलईं, छगू जातगु म्हे म्हे घागु लड । 
ने. गाजर । 900110.. 
गाजल दाये, क्रि. (ल) सुं न्हय:ने दय्‌बं सुयां ख्बालय्‌ 
ज: मदया बने., सुयां न्हय:ने सु भुइभाय्‌ दने । ने. 
तेजोबध हुनु । 10९ 0४€615$11900/60. 
गाजल ल्हाये, क्रि. (त) - गाजल दाये । 
गाज:, सं. (जल-) १. किच:, किपालु । ने. सिँयाल । 9 
$190€, $119009/ २. काँय्‌, गाँय्‌, आम छगाज: 
केराया गुलि तुल ? ने. झप्पा। 9१01), €10$(€1. 
-लाये, क्रि. (त) किचः लाये । ने. सियाँल पर्नु। 10 
0911661 ७1) 9 $519009.. 
-हने, क्रि. काँय चिने, ने. गुच्छा पार्नु । (0€10$[61. 
गातिला;, सं. बसुघरा या घले दनेगु धर्म । ने. 
बसुन्धराको नाममा गरिने संकल्प । 1161121005 
1112 [10 [0 11901€6 016 1911) (0006€55. 
-अबसँं, सं. (सन-,-गू) बसुंघराया धलं दना: च्बनीगु 
अबसँ । ने. बसुन्धरा ब्रत । 1[4511112 111 10100फा 
0 716 8000€65 39501012019. 
गाधुँ, सं. भुखाचा । ने. गधा । 90011:69, 955. 
(हे. घुँ) 

गाभा, सं. (-गू) दुच्ब: । ने. मुना, दुसा, गुभेपात। 9 
00 एा1€ा 169011€.. 
गामा:, सं. (माल-) गामय्‌ च्वनीम्ह, गाँपा:याम्ह। ने. गाउँले, 
पाखे। 9105110. (हे अतः-, सुन्ता-, स्बेथ्या-) 
-पहः, सं. (हल-, -गू) मछालाभाय्‌ मदुगुया भाब बा 
चिं । ने. कोर्काली पारा । 1751 111911615. 
-बाबु, सं. गामं क्बहाँ ब:म्ह मचा, गांया मनू । ने. 
पाखे, कोर्काली ठिटो । 9 100€ 00१. 
-सू, सं. (सुलि- ) मछ्छा:मजुगुया भाव बा चिं । ने. 
अभद्रता, अशिष्टता । 111[)011/61255. 


५६ 


गाले 





गायन, सं. (-गू) मे, मेलिसे स्बागु छु । ने. संगीत, गायन । 
$118112, 11051091 9८11. 

गायां, सं. (यान-) सारंगि किया: मे नेका: फ्वना जुड्पिनि 
जात । ने. गाइने । 9 $51001-5112€1. (हे, फले-, 
बले-) 
-जुये, क्रि. (ल) फ्बना नदडम्ह जुये । ने. मगन्ते हुनु । 
[0 0€600116 0622911४. 
-पहः, सं. (सल-, -गू) फ्बगिं पह:चा । ने. भीखमंगापन । 
0622919. 

गाये'।, क्रि. (त) माक्व गाक्क दये, लुधंक दुगु जुये । ने. 
पुग्नु, यथेष्ट हुनु । 10 $५०1110€. 

गायेरे, क्रि. (ल) हाचाँ याये, पुला बने । ने. नाघ्नु । 10 
169] ०१९, 512) 90055. है. ये-, याता-, 
हाषां-) 

गारय्‌, अ. सिक यना: न्ब:बीत छेलीगु खँंग्व: । ने. अशकुन 
शब्द, गाली गर्दा प्रयोग हुने अपशब्द । 9 )01461 
01 € ४11, 090 0161) ०$€0 गा ८०5९. 
-जये, क्रि. (ल) १. झ्वकनिये । ने. निकृष्ट मरण 
हुनु । ० 012 9090 0691), ९९ ००120. 
२. सरा: बी बलय्‌ बल बा बनया अर्थय्‌ झ्वकनिये । 
ने. आउनु, जानु बा पुग्नु अर्थमा सराप्दा मरेस्‌ भन्ने 
अर्थमा भन्ने । (119 [)6]0191€6 ०5९) 0 
८006, [0 १०, 10 9111%€. 
-याये, क्रि. (त) १. तम धेग्रिक मिंक फेतुके । ने. 
रिसले थचार्नु। [(01001]), (0 ८905€ 10 ॥ 
009/1 ४₹101611%. २. सीगालय्‌ थुने । ने. 
गाडनु । 10 ३€ 0011€0, €6110€600८0. 

गालि, सं. (-गू) गाल्सा, गालेगु भ: । ने पंखा । 0 191. 
[]ु)[)€ा. 

गालिने, क्रि. १. गाले, गाला गाला याये । ने. हम्कनु । 
10 शि), [0 [1 शु) 9०7१. २. मिया ज: सितिक 
बने । ने. आँच बा राप खेर जानु। (1004 ता 
एका) 01 9112) 10 ७/9५।€. 

गालिं, सं. १.- गालि । २. मिजला सितिं बनेगुया 
भाब । ने. आँच सितैँ जानु । ७/951€ 01 1169. 
-बने, क्रि. मिजला सितिक बने । ने. आगोको राप 
खेर जानु। (0111691 01 ग।€) [0 0 ४/951९. 

गाले, क्रि. १. गाल्सा संके । ने. हम्कनु, पंखा 
हल्लाउनु । [01901. २. गासा वा पंखा संका: म्ब बा क:लि 


गाहा 


न । ने, पंखा चलाएर बा हम्केर छिल्का 
उडाउनु। [0191 99/09 116 0091. ३. ग्बंगलं 
खायात गये । ने. भालेले कोरली ढुङ्नु, मैथुन बा 
सम्भोग गर्नु । [10 6019) (91005[(€1 ७11) 
9116). 

गाहा, सं. १. न्यायमी, बनय्‌ । ने. ब्यापार, किनबेच । 
$611112 10 00१118, ४906. २. पसलय्‌ 
न्याःबःम्ह मनू । ने. गाहकी, 4 ८75[011€1. 
-दये, क्रि. (त) गाहा बये, न्यायूत वये । ने. बिक्नु, 
खपत हुनु । 10 5€]] ४/€]], 1194४€ 9 2000 5916. 
-सालै, क्रि. न्या:बःपिन्त थ:पाख्रे सालाकाये । ने. 
गाहकीलाई आफूतिर तान्नु । 10 १1१९ 
€05.011618. 

गाँय्‌१, सं. - गायां । 

गाँय्‌र, ग. काँय्‌ चिंगु बा गाज: ला:गु छुँ निनेत छेले दुगु 
तँजिग्ब:। ने. थाँक्रो बा झुप्पा आदि गन्दा प्रयोग हुने 
गणक । 01. [0 1॥01110171260 00]1€6015. 
-चिने, क्रि . काँय्‌ चिने । ने. झुप्पाहरू गाँसेर 
मिलाउनु । [0 61051€1. 

गाँयगुइँ, अन्‌, भुनुभुनु, खासा खुसु । ने. गाइँगुइँ,। 9 
[प110फ. 

-जुये, क्रि. (ल) ढुनेँ दुनें खे जुये । ने. गाइँगुइ 
चल्नु । (01011001. 

गाँ, सं. (गाम-) देय्‌ मखु, थ्बचा प्वचा छेँ छिं दुगु 
बस्ती । ने. गाउँ, 9 ०11198€. (हे अत: -, सुन्ता-: 
स्वेथ्या-). 

-पाः, सं. (यात-) देयस्बाःगु गां, सहर पिनेया थाय्‌ । 
ने. काँठ । 9 1198€ 1169; $पफण). 
गांचा, सं. (-गू) भिखाचा छेँ जक दुगु गां । ने. 
खोप्राखाप्री मात्रै भएको गाउँ । 9119101€1. 
गाः।, सं. (गाल-) हवाके बंगु गा: । ने. खाल्डो । 9 
0110), फ।. (हे. कलः-, मचा-, लि-, 
साः-, सी-) । 

-खने, क्रि. गाःम्हये, गाःबंके । ने. खाल्टो खन्नु । 
[001२ 9010). 

-कष्याः, सं. (झ्याल-) देगलय झ्या: ज:ख: बा लुखा 
ज:ख: ती चाय्‌के मजिउगु, झ्या:या बां । ने. नमूना 





झ्याल । 4 ॥01110 ४/17100/, 5911])12 ,: 


(1100. 


१७ 


गिन्नि 





-मचा, सं. संस्कार यायूमलावं सीम्ह मचा, उइ मदुम्ह, 
सीगालय्‌ थुने मा:म्ह मचा । ने. पास्नी संस्कार नसक्दै 
मरेको बच्चा । 4 0110 0१01 0165 061012 
0021 11066-1€660112 ८6€61611017. 
-स्हुये, क्रि. (ल)- गा:खने । 
-बने, क्ररि. प्वाक: प्वाकः बने, दुहां बने । ने. 
खाल्डिनु । (01901011) 100600112 066])61. 
-हिति, सं. (-धाः) गा:बंगु थासय्‌ '्वंगु ल्वहं हिति । ने. 
ढुधारा, धोबी धारा । 911 61010500 ४४0८ थु. 
गाःर, बि. गा:गुया भाव । ने. मनग्गे, $01101617. 
-केथे, क्रि.वि. गाक्क, गाइगु कं । ने. पुग्ने गरी, 
मनग्गे हुने गरी । $011101611४. 
-यैंमगाःथैं, क्रि.वि. सिसि कक: ने. मुस्किलले पुग्ने 
गरी । 00९1 $01101८ा।. 
-मगाः च्वने, क्रि. मगा:गु ब मचाःगु खर्च हने । ने. 
नपुग बेहोर्नु। (0$50051101722, 1010641 1106 1055. 
गि, अ. ध्वगीगु नया भाव । ने. कुहीगन्धको भाव । 
[2611 01 01051€ 97€]]. 
ने, सं. लालि ध्वगीगुया नै । ने. दुर्गन्ध । 11) 
0110ा912€ श्राथा. 
-नेवये, क्रि. (ल) ध्वगी नं दये, गि नवल कि मनय्‌ 
हे भिं । ने. गन्हाउनु । 10 5111. 
गिजिमिगि, अं. १. ग्ब: छुँ सीमदुगु आख: । ने. कोरकार, 
केरमेर । $0101011660. २ बुलुगु, भुलुगु । ने. धमिलो, 
ठम्याउन नसकिने । 00$८०४९. 
-याये, क्रि. (त) झ्याँय्‌ झीं याये । ने. केरकार पार्नु, 
केरमेर गर्नु । 10 $€14101 00. 
गितार, सं. (-ग:) सितार । न्या:ःगु पेप॒ जक तार दुगु 
देसि बाजे । ने. गितार । 84 ९010. 
गिध्द, सं. मसांझंग:, ला नइम्ह इमा जातम्ह झंग:। ने. 
मर्ने जीबजन्तुको मासु खाने पंक्षी बिशेष । 4 ४॥11012. 
गिनाहा, सं. यचु पिचुया अ:ख । ने. घिनाहा, घिनलाग्दो 
मान्छे । 11 100111191012 [)€150). 
गिने, क्रि. च्वे पाखे चिचि धंका यंके । ने. दुप्पोतिर 
मसिन्याउँदै लैजानु । [0 1406. (हे,-त-, चा-, भ-), 
गिन्नि, सं. (-गू) लुँम्ब:, लुँदा । ने. सुनको मुद्रा, 
गिन्नी । 9 2010 ८01). 
-स्वाँं, सं. (स्वान-,-फ्व:)म्हासु म्हासु न:गु, हेंग्लें 


गिपु 


5 छता स्वां । ने. दुरुस्त गिन्नी जस्तो फक्रने फूल । 
.9001010019, €601€60]05$15 821410111019. 
गिपु सं. (-गू) १. गुलुपं, स्बलेत गियात:गु ध्व:या बाँ । ने. 
मार्गदर्शक रेखा । 9 8010€-11116 २. पिज्वःगु भ्नैँ लाया 
छुंया किपा ध्वाना काय्गु ज्या । ने. पारदर्शी कागजमा 
नक्साको उतार, लेखोट । 19८6, 901 01 090112 00. 
गिया, बि. गियात: गु, ध्वःधी सालात:गु । ने, कोरकार 
पारेको 2८60, $019101120. 
-आख;, सं. (खल-,-ग:) ल्बहँतय्‌ बा सीज: पतिइ 
गियात:गु आँख:। ने. शिलालेख, ढुङ्गा बा तामाको 
पातामा कुँदेको अक्षर । १1 115011101, 
[€61021901. 

गिर्यो, क्रि. (ल) १. थ्बःधी साले । ने. धर्सो तान्नु, 
कोर्नु । 10 5019100, 0190 9111. २. चि खेले, चिं 
तये। ने. चिनो लाउनु । (0116]( 011. ३. सीज:ः बा 
ली पतिइ ध्ब: साले । ने. धर्सो बा चिनो कोर्नु। 10 
$019101) 001. 

गियेर, क्रि. (त) ने दये, ध्ब घ्व मध्व धाये । ने. सड्नु, 
कहिनु । 10 10, ])001 9. 
गिसा, सं. (-पु) १ च्वामुगु नीब तया: च्वेगु च्वसा । 
ने. मसिनु निब जड्ने कलम । 9061, 51४10219)1. 
२. लिपा याय्‌गु ज्याझ्व:। ने. खाका, रूपरेखा । 
गा 001112, 1. ३. चिं खेलेगु ज्याभः । ने. 
चिनो लाउने ज्याबल । 9 $611)€1. 
गिसु, सं. (-गू) १. खेस्रा, ने. मस्यौदा, प्रालेख। 4191. 
२. ध्व:, चिं। ने. धर्को, चिन्ह । 911191]1, 111101255. 
गि, सं. (गिन-) चिधना वनीगु बां । ने. मसिनिदै 
जाने बान्की । 0१, 290091 ता) णागो. 
(हे, अ-, त-, द्या-, भ-) 

-काये, क्रि. (ल) गिने, ने. दुप्पो मसिन्याउनु । 10 
(भूशा. 


-बिये, क्रि. (ल) गिं काये । ने. झिनो पार्नु । [0 121061 


([ १1४९ 19])€61 10). 

गी, अ. नवइगु । ने. गन्हाउनु । $11111:. 
-नबये, क्रि. (ल) ध्वगिये । ने. सड्नु, कुहिनु । 10 
10, 10 $11]1. 
-सु, सं. (-गू) ध्वगीगुया भाव । ने. कुहिनु । 
[?०12640010. 

गु, अ. नहेस: थनीगु खँग्व:। ने. प्रश्नात्मक शब्द । 91) 


४८ 


सुन 





11[€11029116. 
-कर्ष क्रि.वि. गथे । ने. कसरी, कुन तबरले । 1) 
७110] गाहा, 11 ७116] ४९११. 
-खुन्हु, क्रि.वि. गुगु दिनय्‌ । ने. कुन दिन । 0) 
७110 09१९ ४ 0116. 
-खे, क्रि.वि. गुखेपाखे । ने. कता, कतातिर । 1) 
"1101 01166101. 
"गु. बि. गुगु पतिइ, छत गुगु यल ? ने. कुन, कुन 
चाहिं । ५116] 012. 
-थाय्‌ क्रि. बि. गुगु थासय्‌। गुगु इलय्‌। ने. कुन ठाउँमा, 
कुन अबसरमा । 11 ४/1116] ])146€, 01 ५/111€]) 
0८0695101. 
-बलय्‌ क्रि. वि. गुगु इलय्‌ । ने. कुन बेला। १ 
७11१ 1116. 
“म्ह, बि. छंत गुम्ह य: उम्ह हे का । ने. कुन 
चाहिं । ४४10) 0126 (901111910). 
-लि, क्रि. बि. थुलि उलि धायकेत तड्गु न्हेस:। ने. 
कति । ॥10%/ 1100). 

गुरे, (-गू) १। धिमय्‌या छगू बोल । ने. धिमय्‌ बाजाको 
बोल, घिमयूको संरचना। 01111146 06011)0511101. 
२. गु, न्याया जालय्‌ झ्यातुकेत तइगु ग्ब: वा गुलि । 
ने, जालमा राखिने भार, फलामको गट्टी । ॥१९ 
$111(61 9॥296160 (0 9 11591112 10. 

गुरै, नि. च्बलां सुया: क्व:छिना केनीगु खँग्ब:। ने. किटान 
गरेर देखाउने शब्द । 4 []0011001901726€ा (हे. 
आम-, उ-, गु-, थु-, हं-) 

गुगुं, सं. थुगु उगु धका: क्वः मछिउगु खँग्ब । ने. 
कुनै। 91911112 0 919016, ७11॥50€५€. 

गुच्चा, सं. (-ग:) ग्बला:गु, बँय्‌ तुइकाः म्हितेगु । ने. 
गुज्जा । 911901101€. 

गुजि, सं. १ कुलि कुलि चिंकेगुया भाव, आम पर्सि गब: 
गुजि दु ? ने. मुजा । 9 ९112, [)10201. 
२. ला हयाकंगुया भाव । ने. चाउरी । [0 ४/1111]£]€. 
-लं, (लन-,-पाः) जात्रा पात्राय्‌ थायपातसें फीगु गुजि 
दुगु ल॑ । ने. जामा । 9 1012 €९01010111]1 
गो, श्रता. 
-बैथि, क्रि. (ल) गुजि काये । ने. मुजा पार्नु । 10 
३901€6 110 ])1695. 

गुजुरु, सं. ग्बाज्य:, स्बे गुजुरु नय्‌ चतुरु का ब मचा । 


गुजु 
2 बेवकुफ, लदुवबा । 95111112, 101016. 
नक, क्रि.बि. ग्बाज्यो:क । ने. लठेब्रो पाराले । 
$[0[01012. 
-के, क्रि. हबाज्येके । ने. मूर्ख पार्नु बा बनाउनु । [0 
$(०[१61१. 
-पैहः, सं. (हल-,-गू) हबाज्य:पह, गुजुरु सु । ने. 
हस्सुपना । $(010101. 

गुजु, अ. झुक्‌, न्हयः, आनाँ । ने. तन्द्रा, उँघ । 
1॥120फण, 0100/511655 
"के, आनां न्हयः बय्‌के । ने. उँघ्नु । 101९ 
000/5२. 
-च्वने, क्रि. न्हेले त्वपू थें बा अयूला: थ्वं का: थें जुये । 
ने. लठिनु, उँघ लाग्नु, उँघ्नु । 10 1911 95166]), 
[0 0९ 010%/५१. 

गुथि, सं. १. बेबहार हनेत दय्‌का तःगु पुचः, थ्व: । ने. 
गुढी। 9105, 95500191101 २. खल:, पुचः । 
ने. समाज । 9 $001€(१. 
“यार, सं. गुथिया दुज:, सदस्य । ने. गुढठीयार, गुठीको 
सदस्य । 4 11161110€1. 
-हने, क्रि. गुथि कं हंक न्हेज्याके । ने. गुठी धान्नु, 
पालना बा निर्बाह गर्नु । [01:€6]) 016 1051 801118. 

गुन, सं. १ सुयां भिं जुइगु ज्या, उपकार । ने. गुण । 
र[॥0€ २. खुनि । ने. ल्याकत । 90111[, 1016. 
-गान, सं. सुयातं च्बे तया: खेंल्हाय्‌गु, छेनय्‌ छुइगु । 
ने. प्रशंसा, श्लाधा, गुनगान । 6010. 
-याये, (त) गुहालि याये, उपकार याये। ने. गुन लाउनु, 
महत गर्नु । [01161]), 10 00 8000. 

गुनकेरा, सं. (-फ्व:) गुनकेय्रा, छताजि त:जिगु स्वां । 
ने. गुनकेसरीको फूल । 91101015505. 

गुनुपुनी, सं. न गुंपुनी 

गुनु, क्रि.बि. १. दुनें दुर्ने (मि च्याये, मक: न्वये) । ने. 
भित्रभित्रै (सल्कनु) । 10 $110010€1 ७111001 
119116. २. बुलु, दुने निसेँ (तं बये) । ने. भित्रैभित्र 
(रिस उठ्नु) । 0198 110/॥101४. 

गुत्‌ , सं. (नुलि-,-पु) मां नापं गंका त:गु फक । ने. 
सुकाइएको कर्कलो, कर्कलोको डाँख्लो । 01160 
८01009519 $[911८. (हे. स्बक) 

गुने, बि. दै बा बर्सयात थुइकीगु खेग्व:-, यगुने, 





नगुने । ने. वर्ष बा साललाई बुझाउने शब्द । 
22 व॥)8 10 9 १९91. (हे, ध-, न-, नय्‌न-) 

गुपत, सं. दुसा: । ने. गुप्त, गुप्ति । $€01209. 

गुप्ति, सं. कत:या दुसा: खेँ सीक: जुइम्ह । ने. गुप्तचर, 
जासूस । 9 50४. 
-मारा, सं. दुर्ने दुर्ने कत:या ज्याखँ संका जुइम्ह । ने. 
कपटी, आतवतायी । 911%00011€, (राग. 

गुफा, सं. पाक्व, दुसूलं । ने. गुफा । 909९. 
-च्बने, क्रि. बाःरा: च्वने । ने. गुफा बस्नु। 020 
1110 1110119. 
-तये, क्रि. (ल) बाःरा:तये । ने. गुफा बा गुप्तबास 
राख्नु। (01(€66]) (9 2111) १०९१ रा ॥1€ 
$णा 101 12 09%51011111]. 1९८ 0156(01[ 
9001€5€€11€€. 

गुभाः, सं. (भाल-) गुरुभाजु, बज्राचार्य । ने. गुभाजू, नौद्ध 
पुरोहित । 4 3000111$[ 1191. 
“ज्या, सं. (गू) जयमां ज्या । ने. पुरोहित्याइँ । 
1€511५ 11161015. 

गुधे, क्रि. (त) १. काप: किप: भ्वायये । ने. भुत्रिनु, च्यातिनु । 
[010€ 1011) २. यंयागु नतूचा बेक्बये । ने. कटुवा 
बाँड्नु ( 0 ॥१6 511016 01 9 शु) 
५/12€]) (0 0610. (हे. ल्हाये) 

गुरु, सं. अख: ब्वंकीम्ह, देखा बीम्ह । ने. मन्त्र तया शिक्षा 
दिने गुरु, शिक्षक । ॥011151006[01, $)11110291 
1€2901€1. 
-जु, सं. १. गुभाःजु । ने. बौद्ध पुरोहित । ॥ 
उ०001115$( [0165 २. जुजुया पुरोहित । ने. बडा 
गुर्ज्यू । 4 [1681 0 016 1091 1111. 
-पुनी, सं. गुरुपिन्त हना: पुज्याइगु दिं । ने. गुरुपूर्णिमा । 
१16 [690161 5 02१. 
-मापा, सं. तुदिख्य:या बाखनय्‌ बड्गु लाखयया नां । 
ने. गुरुमापा, फागुन शुक्ल पूर्णिमाको राति काठमाडौंको 
टुँडिखेलमा भोजन दिने गरिएको एक इतिहासप्रसिद्ध र 
क्षस बा पुराणप्रसिद्ध राक्षस । (701014])4, 94 
162€11001% 2191. 

गुर्का, सं. (-क्‌) स्वकेलूगु सिं क्चा । ने. तीनकुने 
पच्चर । 9 ४८0९९. 
-न्याके,क्रि. (न्वके) गुर्का ताना: मसंके । ने. तीनकुने 
पच्च्चर ठोकेर अँद्याउनु । [0०011५€ 9 ४/९०९९. 


गुल: 





न. क्रि. (ल) गुर्का ताना: ज्या छिंके, तसि ताय्‌ न्हयः 
तइगु सिंबाला बा लिधंसा । ने. ठेउको बा आड दिनु । 
[0 5070 $1€1965 ७0 9142 वा 
10९6]. 

गुल;ः, सं. (लत-, -गः) गुलि चिना त:गु खाकुमरि, पंजरां 
बलय्‌ सर्बाजाकि जिकि लिसें दान बीगु मरि । ने. 
धार्मिक विधिले तयार पारेको एक थरी रोटी । 9 
$[2161109]1 $५४/९€1111269/. 
-चिने, क्रि. गुलि चिने । ने. गुटिका बनाउनु । [0 
1017) 1110 [0115. 

गुलाफ, सं. (-फ्व:) कया दथुइ हबड्गु छताजि स्बां । ने. 
गुलाफ । 9105€. 

-जल, सं. (-प्ति) गुलाफ स्वांया नँदुगु ल: । ने. गुलाफ 
जल, गुलाफबाट निकालिएको सुगन्धित अरक। १ 
[1016 192112 ५९ $11€]1] 01 9 1056. 
गुलि), सं. १. ग्बलाक दय्‌का तःगु छुँछां । ने. गुटिका । 
9001]]. २. न्यालाइगु जालय्‌ झ्यातुकेत घाइगु गुलि । 
ने. माछा मार्ने जालमा झुन्ड्याइने गोलो गोलो 
भार । 9511]1(61 420061160 [04 1151111181161. 
-चिने, क्रि. गुलि दयके, धें गुलि पिकाये । ने. गुटिका 
बनाउनु, कोसाबाट गेडा तुल्याउनु बा छोडाउनु। 10 
$16]) ([)€695 €1९). 

“सरि, सं.. (-गः) गुल्मरि, गुलि गुलि चिना तःगु 
मरि । ने. गुलिमरी रोटी । 9 $४/९९॥11691 
[0111 2801“ [1€66€5. 
-ब्हले, क्रि. जा: चकंके । ने. जाल फिजाउनु । [0 
2290 0019 116. 
गुलिरे, सं. दुलाय्‌ दुने ला:गु छता ला, आतापुति । ने. 
आंद्राभुँडी । ॥16 €010115. 
गुलिरै, नि. थुलि उलि धाय्‌केत बा न्हेस: तयत छेले दुगु 
खँग्ब: । ने. कति। 1100/ 1100), 1100/ 117. 
(हे, गु, लि) 

-जक, क्रि. वि. युषायतक, छ गुलिजक मभिनाजुइगु 
ले ? ने. कतिसम्म, कहाँसम्मन्‌ । 10 ७91 
०९१९1९८९, 10 ७19 €:€1. 
-तक, क्रि.बि. १. गुलि जक । ने. कतिको २. गुलि 
ताहाय्‌क । ने, कति लामो । 1109 1012. 
गुलु/, सं. १. अयूला: काइबलय्‌ अय्‌ला हायकेगु बार्वचागु 
अ:खुंचा दुगु थल । ने. रक्सी पार्दा थोपा थोपा गरी 


गुहालि 





गुहाउने र थाप्ने भाँडो । 9 ४6556| 0265121160 
10101091८01101 0018 ॥16 ]110८665501 
01511191101). २. अय्‌ला कायगु बाता । ने. रक्सी 
पार्ने बाटा ।9015111161, [)616019161 ३. न्हेलुबा, 
न्हेचिला जुइम्ह । ने. अगुबा, नेता । 9 ०10९, 
[110126€ा. ४. भापी मफय्‌क थ्बैं अय्‌ला: त्बना 
जुइम्ह । ने. जँड्याहा, रक्सीबाज । 9 01011:210. 
५. छता अप्वेक बा द्वादुक याना जुड्म्ह । ने. लग्गू, 
लम्पट । ॥) 900101. (हे. अयत्ना-, का-, गजि-, 
झ्वाम-, थ्वं-, न-, हबा-) 


गुलुरै, अ. १. न्हापाया बा न्हापया अर्थय्‌ जेला ब:गु खेँग्ब: । 


ने, पहिलो बा प्रारम्भिक अर्थमा प्रयुक्त शब्द । 
भा) [0 6010112ा200112ा।. २. च्बे 
लाःगु, च्वेयागु । ने. माथितिरको । 0)€ा, णु) 
-पने, क्रि. १. गुलुपं बिये । ने. नमूनाको लागि धर्सो 
कोर्नु [0019%/ 9 £0101112 २. छ्यं तये । ने. 
शीर्षक राख्नु । [0 (१४10 ४11) 911290118. 
-पं, सं. (पन-, गू) १. ग्बरलय्‌ आखः: च्वेत छिंक 
कथिपुचाँ गिये । ने. अक्षर लेख्न सजिलो हुने गरी गुरुले 
पाटीमा छेस्काले कोरेको मसिनो धर्सो। 10019%/ 
1016. २. च्बसुया छ्यं । ने. शीर्षक । 112, 
11690112. 

-पाः, सं. (पात-, -पाः) भिल्ुपिसं ज्वना जुइ्गु 
ग्बला:गु पाःचा । ने. भिक्षापात्र। 4 0628118 
1000]. 

-पाः ते, क्रि. गुलुपातय्‌ जाकिजिकि, धेवाधिवा तया 
बिये । ने. दान दिनु, पात्र भर्नु । [0 ९1४८ 91115 
(1, 10 11]] 017009/]). 

-भउ, सं. (भति-) जंगलि भउ । ने. ढाडे बिरालो । 
9 1201€-0॥1, ५110 00. 

-भाः सं. (भाल-,गु) लुँनिभा: दकलय्‌ न्हापां खड्गु 
च्वका । ने. सगरमाथा, चोमोलुङमा । 1001 
[: ९1८9. (हे. भा:) 


गुले, क्रि. १. खेले, छेले । ने. प्रयोग गर्नु, 1056 


२. इपं बीकथं म्हतुसि म्बयहीके । ने. (सजायमा) 
कसैको ओठ च्यात्नु, बटार्नु ता) णाल) 
[01/151 $011601€'5, 11]). (हे. पे.-) 


गुहालि, सं. १. मदत्‌, फुपिंत भझीसं फुगु गुहालि 


यायमा: । ने. गुहार, सहयोग । ]1161]), 95515191062. 
२. सकस्यां याइगु गृहालि । ने. सामूहिक सहयोग, 





. । €601€€1५९€ 16€1]). 
गुँ।, सं. पर्ब, ख्वातुक सिमा सामात दुगु ट्रंबःचा । ने. 
जङ्गल, धुम्को । 910125, 11111. 
-कैँयूमि, सं. हाकु मैना । ने. सारौं । 9 9110 
119119. 

-खा, सं. गुझ च्वनीम्ह खा । ने. लुइँचे । 1फ0/110 
001. 
-खि, सं. खिप: लसि बःगु छताजि गसि बनीगु 
मा । ने. लहरो । 90166|)€1. 
-खिचा, सं. गुड च्वनीम्ह खिचा । ने. ब्वांसो, 
हुँडार । 9 910 002, ४/०11. 
-जला, सं. ज्यालामुखि, गृँजला मुल कि ग्यानापुक 
हे सेंका बी । ने. ज्वालामुखी । 9 ५016910. 
-फा, सं. बनेल । ने. च्वाँचे, बँदेल । 9 ४/1010001. 


-स्वय्‌, सं. (भ्वज-) हकचा, गुँइ बना: नय्‌गु, 


भ्वय्‌ । ने. बनभोज । 9 |१10112. 
मनु, सं. (नुखु-) बमनू । ने. बनमान्छे, ढेडू । 911 
9१06, (11111[091266. 
-सि, सं. (-पु) गुँतुसि घायंँ, सितु घाँय्‌ँ । ने. दुबो । 
02111009 8955. 
-स्बक, सं. (गूँस्बमि) गु स्वइम्ह मनू, गुँमा विचा: 
याइम्ह मनू । ने, बनपाले । 91011£€1. 

गुँर, सं. च्यायां लिपाया ल्या: । ने. नौ मंक । 1116. 
(है, गु) 

गुँड, सं. चययां लिउया ल्या: । ने. नब्बे । 1116 

गुँइँर, सं. १ बामा वा व्छमाया छनचुलि । ने. गुच्छा, 
झुप्पा । 910010)), €1058101. २. कचामचा । ने. 
हाँगाबिंगा, दुसो । 41४/19. 
-निले, क्रि. स्बये, नितुमति निले । ने. बटारिनु, 
गुँडुलिनु । (0 1915, ४110, [0 116 1) 6011. 
-माय्‌, सं. गुंइँमायकी, गुँईमायबि । ने. खजूरो। 9 
0611[)60€. 


गु, सं. च्यायां लिउया ल्या:, गुं । ने. नौ । 1112. 
-पुती, सं. गुन्हरयंक ज्याझ्ब: दुगु गुंला बइ्गु नख: । 
ने. नौदिनसम्म बेग्लाबेग्लै कार्यक्रम भएको चाड, 
श्राबण पूर्णिमा । ॥2 1011 1100) 01 (0फा19 
(०१०७५[-96]217)€1). 

“ला, सं. नेबा: नगुमां कर्थ गुंगूगु ला । ने. नेवार पात्र 


६१ 


गेने 


अनुसार नबौं महिना । (72 111001 1100) 0 

[16 1प९५/॥ 691610€1. 

-लाधर्म, सं. न्हिया न्हिं बाजं निज थाना सँगुँ बनीगु 
धर्म । ने. बाजागाजासहित स्बयंभू जाने धर्म । 
1€11200$ १९।४1६€$५ 95506191€60 
फा) 1176 1101) 01 (70119 (७0७९०३(- 
96)[6110)061). 

गूंगू, सं. (गुलि-,-क्‌) छताजि नस्बा:गु थाक्रा:, पसल्यातसें 
गुंगू ना: भिच्च: स:तीगु याइ । ने. गोक्ल घुप। 9 
५७/९€-५८९11€6 ९ फणा), 110615€. 
बने, क्रि. १. गुंगू च्याके । ने. गोकुल धूप बाल्नु, 
सल्काउनु । 10 0) ॥१€ 11८615€6. २. के 
थने । ने. घु्बाँ पार्नु । 10 5111016€, [0 015(011). 
न्व्या, सं. कं गंका तःम्ह न्या । ने. सुकुटी माछा । 
0110 115), $51101660 1151). 
मक, सं. (कल-,-गः) गुंगू थनेगु स्वाँफ्व: लुड्का 
तःगु मक: । ने. धुपौरो । १ ८615€1. 

गुंतु, सं. (-पु) गुँतुसिधाँय, सितु । ने. दुबो । $90160 
8455, 0€6117009 2955. 

गुंदा, सं. १. तसक छायपा जुइम्ह । ने. गुण्डो । 911191) 
01 951101. २. म्बा:मदुगु ज्याय्‌ ब्वां जुइम्ह, 
हुल्याहा । ने. बदमास । 9110011891, [फा 4. 
-काये, _क्रि. (ल) अप्वल छायपा जुये । ने, उताउलो 
पाराले ठाँटिनु। [0 ५291 $1100/%, €1)6151४6 
010101265. 

गुंपुनीप्याखं, सं. (खन-) गुपुनी झा: दबू दबुलिइ हुड्के 
हइगु प्याखं । ने. गाइजात्रै नाच । 9 5695014] 
[19१ 942€60 11 १0१051-560/2)€1. 

गूं, सं. (गृथि-) गुथि । ने. गुढी । 9 00, 
95506191101). (हे, देय्‌-, सनां-, सी-) 

गूरे, सं. (गुलि-) १. न्या लाइगु जालय्‌ झ्यातुकेत सियय्‌ 
घाइगु गुलि । ने. माछा मार्ने जालमा राख्रिने गोटी । 
126 $111€ा 01 9 1151112 16. २. उगुं थुगुं 
बस्तु निनेत छेले दुगु तंजिग्व: । ने. भौगोलिक, रूप, 
आकार, कामकाज र बिविध बस्तुको गणक भएर प्रयोग 
हुने गनोट । 01101111506119126005 00]1€615. 

गेने, क्रि. १. त:घंघू केने । ने.गम्कनु । 10100991. 
२. झ्यातुये । ने. गढक्रो हुनु । ।0066:01112 1169. 
३. ब्थें च्वने, लसि बये । ने. उस्तै वा अनुरूपको 
हनु । [0 0€ $1111141, 9111(€. 


गेये 


। क्रि. (ल) धेबा हिले । ने. भजाउनु । [0 01)9122 
110169. 

गेरु, सं. हयाउँ हयाउँ सियु सियु न:गु रंग । ने. गेरु । 
91660151) 0001 0010. 
“चा, सं. (-पाँय) हयाउँ हयाउँ घाःगु चा । ने. गेरुवा 
माटो । 160 009/1 ९19१. 
-ल सं. (-लन-,-या:) हयाउँ हयाउँ धाःगु भिक्षुपिसं 
पुनीगु लं । ने. गेरुबाबस्त्र । 4 $911011) 1002 
७/0111 0१ 11011($ 10 12€715. 

गेला, सं. गेलीगुया बा सुमांगलं बंगुया भाव । ने. 
प्रभावकारिता । €1€ 1४11. (हे. अ-, दु-, पि-) 

गेले, क्रि. १. नसा त्वँसां जिवय्‌ थिये । ने. लाग्नु, प्रभाव 
पर्नु (01)€ ०/1101650116, [1010€ 91201€0 
0४. (हे. तिलय्‌-, सरा:-, सुबा:-) २. 

गैँ, सं. (-ग,) न छुया: दायत छेलीगु ल्बहं बा नत्या: । 
ने. लिही । 91 11४1]. 
“नाः, सं. (ल-,-गू ) झंग:या त्वाः लसि बःगु 
गँया ब्बति । ने. लिहीको चुच्चो भाग । 1112 110111, 
0691 0 11 आर11. 
-फाः, सं. (फाल-) गया फा:गु ब्बति । ने. लिहीको 
चुप्लेटी । 116 119. (0) 0 91 1111. 


गैँचा, सं. (-याँय्‌) थासा दय्‌केत छेलीगु भुयु न:गुचा। 


ने, ढाँचा बा साँचो बनाउन प्रयोग गरिने खैरो 
माटो । 2129151 ९194 ०560 10 1191:€6 9 
110016. 

गँसु, सं. १. झ्यातु पह: । ने. गह्ुक्रोपना । 1164011165$, 
७/6191011. २. मान, हनाबना । ने. मान, मर्यादा । 
0191. ३. साला काइगु पह बा तागत । ने. 
गुरुत्वाकर्षण, 2101. (हे. गेने) 

ग्यं, अ. तःघंघुया भाव । ने. टिमुर्किनुको भाव । 
भा08ग।. 
-कर्ये, क्रि.बि. त:धंदू जुया:, त:धना: । ने. घमण्डी 
मिजासले, ठरो पाराले । 911029111१. (हे. गेने) 

ग्या, बि. ग्या:गुया भाव बा चिं। ने. डर बा डर मान्नुको 
भाव । 1201. 
न्ख्याः, सं. (ख्याक-) ग्या:पिन्त ख्याना जुद्म्ह, 
क्बतेला जुइ्म्ह । ने. निर्धाहरूलाई अओंद्याउने, दमन 
गर्ने । 9001. 
-चिकृपह:, सं. (पहल-) हबाय्‌ पाय्‌ मछा:गुया 


ग्वता 





भाव । ने. आँटभझाँट नहनुको भाव । [0॥11101111255, 
11€65121010). 


-फरा, सं. ग्या:सू दुम्ह मन्‌ । ने. डरछेश्बा। 9 
८09/910, 1110. 

ग्याता, सं. ग्या:गुया भाव । ने. डर, भय । 1[£201. 
-पुक्क, क्रि.वि. ग्यायमाली कं । ने. डरलाग्दो 
गरी । 02901011%. 
-पुये, क्रि. (ल) ग्यानापुसे च्वने । ने. डरलाग्दो 
हुनु । 101€८0116 0169010]. 
-भमायू सं. (भास-,-गू) ग्याःगुया चिं, मचा 
तय्‌के ग्यानाभाय्‌ छता दय्‌मा: । ने. डर-भर, 
आज्चाकारिता । 1291, $61$€6 01 0१€0161€€. 

ग्याये, क्रि. (त) ग्याःगुया चिं दये । ने. डराउनु, डर 
मान्नु । 10) 06 911910, 19४6 1064. 

ग्यारिज, सं. (-गू) म्बतर तय्‌गु थपचा । ने. 
ग्यारेज । 9 2919. 

ग्यालाबुँ, सं. (-फ्व:) म्हय्‌ म्हय्‌ घाःगु ग्बला:गु 
स्वाँ । ने. सुनौलो गोलो फूल । 9 961100/15) 
१100पाग 1109/€1. 

ग्यां, सं. (ग्यान-,-गू) बुद्धि, नुग:मिख्ा । ने. ज्ञान, सहज 
ञ्चान । 1000/160£€, ए।ए110.(हे. अ-, 
दु-, न्हे-, पि-, लि-). 

ग्यांतक्‌, सं. (फ्व:) छताजि नस्वुग: स्वां । ने. 
इन्द्रकमल । 91 95161. 

ग्यांतिस, सं. (-पु) मुजा क्वहां मवंकेत काका तड्गु 
चिसा । ने. ग्यान्टिस । 9 9110. 

ग्याँध, सं. ग्वाराचा खा:गु छुँ । ने. डल्लो । 9101). 

ग्याः, वि. ग्याफर, ग्या:म्ह । ने. त्रस्त, धेरै डराएको । 
91910, [11211(6160. 
-भाय, सं. (भास-,-गू) - ग्यानाभाय्‌ । 
-ल्बय्‌, सं. (ल्बच-,-गु) ग्याना: पिचाइगु ल्बय्‌ । ने. 
त्रास। 11600512655, ।0॥णा (11(1€1४005 
0156956). 
-सू, सं. (सुलि-,-गू) ग्याःगुया भाब । ने. भीरूता, 
भयाक्रान्तता । [1111101%/, [24110111655. 

ग्व, क्रि. वि. गन, बांबांला:गु बस: न्यायूत धेवा ग्व ? 
ने. कहाँ, खै । 1612. 

ग्वता, सं. १. फाय्‌ यथाक्याः ग्बाराचिना: बइ्गु 


ग्वतुले 





न । ने. गोटा । ८015$0109001. २. सासना, 
कसा । ने. गोता, शासना । ])61])16211%. 
-जुये, कि. (ल) फाय्‌ थाक्ये । ने. गोटा पर्नु । 10 
८01511001€. 

-नये, क्रि. (ल) कसा नये । ने. गोता खानु। 10 
४९ 110 प0०प1)1€. 

ग्वतुले, क्रि. १. ग्बारा तुले । ने. लेद्नु, पल्टनु। 10 
116 609९). २. झातु लने । ने. आराम गर्नु । [0 
1014. 

ग्बदाम, सं. हलंज्चले तय्‌गु थाय्‌ । ने, गोदाम । 9 
४/9161005€, 8000. 
ग्वदाबरि, सं. यलया येतापाखे च्बंगु छुगू गांया नां, अन 
च्वंगु खुसि । ने. ललितपुरको दक्षिणपूर्व पर्ने गाउँ, त्यस 
ठाउँको नदी । 1017 [)1406€, [911005 एटा 
01 016 1291291 9129. 

-स्वां, सं. (स्वान-,-फ्व:) लाखय्‌ स्वां, धकि स्वां । 
ने. गोदावरीको फूल । 9 0119591101611ण). 
गबदा;, सं. (दाल-,-गू) मत, देवा दिवा ब्वयूत दय्‌का 

त:गु खः । ने. ठूलो ठुलो समारोहमा दडयाइने 
झाडफानस । 9 291), 2190 ०००८ 
019106611€ा 10 1010 11211€0 २1९:5 0) 
€€6160101191 0८0951015. 

-ग्बये, क्रि. (ल) ग्बदा: यने । ने. झाडफानस 
ठड्याउनु । 10 €6€€ 115 ८€160110119119. 
ग्बना:, सं. (ताल) तू, तेबा । ने. टेको । 9100ए111255 
-कये, क्रि. (ल) तू तये, तेवा बिये । ने. टेबा 
दिनु । 10 5101€ ७). 

ग्वबयः, सं. (यल-,-गू) धकि, ख्वातुगु पर्दा । ने. पर्दा । 
9047). 

-तये, क्रि. (ल) १ घकि तये । ने. पर्दा हाल्नु 0 
४611. २. सुचुके, त्बपुये । ने. ढाकछोप गर्नु 10 
91110111 $€ 0८6८, €016€91. 

ग्बपे, क्रि. (ल) १, ज्या छुये । ने. थाल्नु, शुरु गर्नु । 10 
५141, 0681). २. खापा तिये । ने. लगाउनु (ढोका, 
झ्याल) 10 510 (0001, ०/1100%/). २. छु 
चुलाके । ने. जुराउनु । (0 411918€. ४. ग्बसाः 
पापै । ने. षडयन्त्र गर्नु । 10 ८0150116. १. यने, 
पस्बाके । ने. उठाउनु, ठड्याउनु । ।0 6120. 
(है. ग्बदा:-, पाल-) 


ग्वर: 


ग्बय्‌, सं. (ग्बच-,-क्‌) छगू खंभाय्‌:- घेवा मरु बाबुचिया 
ग्यय्‌ करु क्रु । ने. सुपारी । 91€46]1 101. 
“का, सं. (-पु) ज्या:जंक्बया भ्वजय्‌ बीगु तपुगु 
क्वखा । ने. सुवर्ण वा हीरक जयन्तीमा बाडिने 
मोटो रंगीचंगी घागोको माला । 96010119112 
16 $19105 01 रा थिटा। 601001$ : 
€८5€611€60 10 9 [29111910). 
-काये, क्रि. (ल) म्हयायमचा बीगु क्ब:छिये । ने. 
पक्का गर्नु, बाग्दान दिनु (छोरी दिने) । [0 10€1101)1 
909011€1. 
-काय्‌भ्वय्‌ु, सं. (भ्वज-) म्हयायमता बी 
क्व:खछिना: न्यायूकीगु भ्वबय्‌ । न. बिहे छिनेको भोज । 
८€61€6110119]1 [€95$1 11911(112 112 
1011191 €1298€11611 01 01€'$ 
090१1(€1. 
-दां, सं. (दाम-) तत:घंगु धर्मया ज्या याय्‌त फ्याइगु 
किसलि । ने. प्रतिज्ञा स्वर्प सुपारी पैसासहितको पाला 
संकल्प गर्नु । 1091 0121112 0[110€61€110( 
10 ८011 १८60 ा119012 १ 01१ 
161121005 [016101). 
-पलाःछिये, क्रि. (त) गनयद्च:या न्हयोने कँय्‌ता 
पुजाया इलय ग्वचय्‌ न्हयपला: छिये । ने. ब्रतबन्धमा 
घार्मिक विधिपूर्बक सात पाइला 'ाल्नु । 10 ४911: 
01 ७€९1९€1-101 0616011011111. 
-बिये, क्रि. (ल) १. इहिपा: क्ब:छीत मिजंया पार्खे 
रबय्‌ ल:ल्हाये । ने. दुलहाको तर्फबाट उपहार स्वरूप 
बेउलीका माता पितालाई सुपारी सुम्पनु। 10 
0 9 81 01 0€61€]1-1फ05 (0 0106 
[2012615 95 9 0€6111€ 101(€। 01 ॥१€ 
111111422 (61298€1161). २ स्याःपि 
थ:ला:पिन्त ग्बय्‌ ल:ल्हाये । ने. नजीकका 
नातेदारहरूलाई बेउलीद्वारा सुपारी सुम्पनु । (0१ 
6 01106€) 1011910 0५८ 1)€1€1-101510 
[॥€ €९10$€ 161१1€5. 
-स्वां, सं. (स्वान-,-फ्व:) ग्वय्‌ लसि बय्‌क हबड्गु 
स्वां । ने. सुपारीफूल । (70111011614 21010059, 
511911 [100/€1 00१). 

गबरः, सं. (रल-,-पा:) १. सियुचा बा हाक: पाना त:गु 
सिँयागु सिल्बत । ने. धुलौटो । 9 "0006 00910 
[0 ७/11€ 0). २. सिल्बत। ने. सिलोट। 95191€. 


ग्वरा 


ग्वंप 





2. छुमां-,नां-,सुचं-,हाक-) 
ग्बरा, सं. (-गू) दाफाय्‌ ताल ब लय्‌या हिसु । ने. दाफा 
संगीतमा तालको बाँडफाँड, लयात्मक परिबर्तन । 
111%1111110 0191£2€6 11 ॥1€ 1)9119 
11051९. 

-काये, क्रि. (ल) दाफामेय्‌ ताल ब लय हिलाः 
केने । ने. तालको बाँडफाँडमा लयको सातत्य 
फेरेर देखाउनु । [0 ८11918€ (16 111 ४111) 910 
ला)€11 712. 

ग्वलय्‌, सं. पाक:सू दुम्ह । ने. पुङमाङ । 9110101. 
“क, क्रि.बि. ग्वलय्‌ ज्य:पह बयूक, आमथे ग्बलय्‌क 
ज्या यानां कतर्क छु मधाइ । ने. लढेउरोपनाले । 
1010109117. 

ग्वला, सं. (थु) १. कचु, अबैध रूपं बीगु बा काइगु 
घन । ने. घुस । 011)06. २. भाग थछि इने बलय्‌ 
सहलह मजुडव भाग्य जोग्य चित्या थैं तय्‌गु । ने. गोला 
प्रथा, चिद्ठा राख्नु । 10॥€1१. 
-काये, क्रि. (ल) १. कुचु काये, घूस नये । ने. घूस 
खानु । 10 0171)€ (11 1291:6). २. भाग्य ज्वगें 
चित्या काये । ने. गोला तान्नु । 0 09%/ १9 
1012. 

-तये, क्रि. (ल) चित्या तये, ग्बला तया: इनेगु ज्या 
याये । ने. गोला प्रथाले बाँड'चुँड गर्नु । 10 ५€॥९ 
॥172 1191€ा 0१ 0992 1015. 
ग्वले, क्रि. १. छुँ छुला: हव: तहवयके । ने. प्वाल ठुलो 
पार्नु । 10 61191£26 9.10016. २. मक: न्वय्‌का 
तयूत मकलय्‌ कथिपुचां कले । ने. भुसे बा भुंग्रो 
आगो रापिलो पार्न उकास्नु । 1० ५०१९. 
३. न्हे ग्बाके, व्छने । ने, उस्काउनु, प्रेरणा दिनु। 0 
11512201€, 115])112. 
ग्बल्म्यारा, सं. (-ग:) छताजि तरकारी । ने. 
गोलभेंडा । 910119(0. 
ग्बल्लाये, क्रि. (त) ग्बल्ला:गु जुये । ने. गोलो हुनु, 
बादुलिनु । [00€0011€6 10016, $01€611691. 
ग्वसाये, क्रि. (ल) १. ज्या युकथं यायगु घका: न्हापां 
हे क्व:छिये । ने. अगाबै उपाय सोच्नु । [0 $८11€6111€. 
२. सेंकेत स्वये । ने. षडयन्त्र गर्नु । (0 ८015]0112. 
ग्वसा;ः, सं. (साल-,-गू) १. ज्या याये न्हय: थुक याय्‌गु 
धका: ज्याझ्व: दय्‌केगु । ने. योजना, तरकीन । 


$011610€, पा. (हे, चि-,-त:-),. २. कबयगु 
बिचा: । ने. षडयन्त्र । ८015101190%. 
-कर्थ, क्रि. वि. ज्याझ्ब:कथं । ने. तरकीबले, योजना- 
अनुसार । 960८010112 10 9 0111. 
-ग्बये, क्रि. (ल) - ग्बसाये । 
-मि, सं. ग्वसाःग्व:म्ह । ने. संयोजक । 9 
८01610. 

ग्वस्या;, सं. (स्याक-) १. गुथिया मूम्ह नाय: । ने. गुठीको 
काली । 9 $6110 10611106€ (01 9 009). 
२. लिध्बाइम्ह । ने. अनुमोदक । ०12 ४10 
900010५65. 
-च्बने, क्रि. यकालिपिं मुने । ने. गुढीका थकालीहरू 
भैला हुनु । (01 ९॥॥11 116॥05) 10 1166. 
-हाये, क्रि. (ल) गुथि च्बेके, गुथिया मुंज्या च्वनीगु 
खेँ उखेँ युर्खे नेंके । ने. सभा बोलाउनु । [069111)€ 
112€1112 (01 १011 1€6905). 

ग्वं, सं . (ग्बन-) १. फाय्‌ मानिगु सिं । ने. मूढो। 4 
109. २. (-गू) हारांपिं साचातयके धाका तइगु 
सिँग्बचा । ने. गाई, बाछाहरूको घाँटीमा झुण्ड्याउने 
काठ, घाँडो । 9 108 ३. सी उझ्पिनि पुच: बा 
खल: । ने. शब संस्कारक। 4 ९100) 5$[)6619117112 
1) ४€ €6161191101 01 0690 000165.. 
-चुपि, सं. (-पु) नचु दुगु चुपि । ने. गँडास, मासु 
काट्ने खुक्री । 9 010]))€ा (७101 बा गण 
111101€). 
-सिँ, सं. सी उइत फ्यानातःगु सिं । ने. दाह 
संस्कारका लागि पन्छयाइएको दाउरा । 12४/00 
$€ 95106 [0 ८€11941001. 
-सिँक्व, सं. (ग्बंसिक्बयउ) सी उत फ्याना त:गु 
सिं तइगु थाय्‌ । ने. दाह संस्कारका लागि पन्छयाइएको 
दाउरा राख्ने पौवा । 9 [19८2 10 [1112 णु) 
१101 "0०06. 

ग्बंग:, सं. (गल-) मिजंम्ह खा । ने. भाले क्ुखुरा। 9 
1005161, ८06]. 
-चुलि, सं. ग्वंग:चुलिस्वां, चुलि लसि बःगु स्वा । 
ने. सिउर आकारको फल, एक जातको मखमली 
फल । ॥12 ८0) 01 94 ९06), १ €८00]1€5- 
८010). 

ग्बंप, सं. (-ग:) आम्खरा लसि बःगु चाया थलचा । ने. 


ग्वाय्‌ 





2 । 9 510911 €9117161) ]4ा. (हे. प) 
ग्व;), सं. (ग्बल-) १. दुला, हात । ने. भुँडी । ॥१९ 
1162). २. ग्बला:गु ब छैँया कुचा काचा निनेत छेले 
दुगु तजिग्ब: | ने, गोलो बस्तु र घरसम्बन्धी अङ्ग दलिन 
आदि गन्दा प्रयोग हुने गणक । (1. [0 10010 
0)]€ 15, 11005९ [)8115. ३. म्हतु पिज्बडगु खे । 
ने. शब्द । ४010. (हे, आख: -,खँ-,तँजि -). 
-छयाये, क्रि. (त) ग्ब:यात क्चा यले, खंग्ब:यात अर्थ 
बिये । ने. अर्थ्याउनु । 10 1112110161. 
-ज्याये, क्रि. (त) न्हु खेग्ब: दय्‌के । ने. ब्युत्पन्न 
गर्नु। (0601 9 ४/०10, (0916 ०0) 
(0 1101€. 

-घलिं, सं. (लिय-,-ग:) बांलाक बसिलां छाया 
मत:निगु घलिं । ने. गोलो बान्कीको दलिन । 910021) 
०691). (हे. लिं, घ) 

नफय्‌, सं. (फस-,-गू) चाक: फय्‌ । ने. भुमरी, 
घूर्णबायु । ॥ ४/117110/110, ८१61016. 
-फुकी, सं. फ्वाक फ्वाक चिंगु बजि । ने. गोलफुकी, 
खट्टे । 0120 1166, [)910120 1९९. 
-मुने, क्रि. सकले छपा बा छधी जुये । ने. जमातमा 
मिल्नु, एक जुट हुनु । 10० 100012 ७), 
८012128941€. 

-लाये, क्रि. (त) - गबल्लाये । 
-सग, सं. (गन-,-ग:) अचार दय्‌का: नय्‌गु बाउँचिया 
पुसा । ने. धनिया । 6011910€1 $6€0. २. (-गू) 
खँँय्‌ सग । ने. फुलको सगुन ।9411091 6282. 
ग्व;२, अ. उलि पुलि सीकेत तइगु न्हेस:, कन्हे छं ग्ब:म्ह 
पासापि धन बइले ? ने. कति । 1100/ 1191, 1100/ 
1176]. 

ग्वःकर्न, सं. १. सायायैं च्वंगु न्हायपं दुपिं चला । ने. 
गाईको जस्तो कान भएको बेराठ । 90€€1 119(1112 
€9$ 111:€ 0105€6 01 0€09/$. २. ग्बकर्न गुँ । ने. 
गोकर्ण जंगल । 910%91 101651. ३. ग्बकर्न नांगु 
छ्गु: खुसि । ने. तीर्थस्थान । 91)01% 11४6. 
-आमाइ, सं. बउया ख्वा:स्वेगु दिं । ने. गोकर्ण 
औंसी । 1:8111615 194१. 
ग्बःजा, सं. (-ग:) १. छूवालुक नायूक दय्‌का तःगू 
जा । ने. जाउलो । 001160 501 1106 ७11) 
[201565. (हे, माय.-,मू-,हलू-). २. जा बा चप्पाया 


दय्‌का त:गु पुजा ज्बलं, घुं तीचा। ने. भात बा चप्पाले 
बनाएको चैत्य आकारको पूजा सामग्री । 9 51(009 
-$19]१€60 0002). 
-ताये, क्रि. (त) ग्ब:जा दय्‌के बा ज्याये । ने, गोजा 
बनाउनु । 10 १1४९ ॥€ 9100 51190€ 109 
[1९८९ 0 00७8). 
-बुँ, सं. (-फ्व:) हा लसि वःगु घाँय्‌ बास: । ने. 
घनियाको मुजुरा। 411260101141 116) (0560 
11 ॥1€6 [1691011€21 01 ८010). 

ग्बाखं, सं. (खन-) १. (-गू) छुँ तयूती यायूत अंगलय्‌ 
दयूका त:गु थायचा । ने. खोपा । 04 1106. 
२. (-ग्बा:) अंगलय्‌ दय्‌का त:गु हब: । ने. गारोमा 
बनाइराखेको प्वाल । [116 0[)611118 0149 0/911. 

बवाजेये, क्रि. (ल) ग्बाज्य: जुये । ने. ग्वाङ्गो हुनु, 
लठेप्रिनु । 1016 9 5111]016[01). 

ग्बाज्यः, सं. (जेल-) छुँ मसिउम्ह, हबाज्य: । ने. स्वाँठ, 
लठेउरो । 91 1010, 1001. 
-क, क्रि.बि. हबाज्य:पहलं । ने. लदुवबा पाराले । 
$[(0[0101१. 
-छु, सं. (छुलि-) ध्वांपहचा । ने. लठेब्रोपना । 
[€64(615101 (0 ०€ 9 10011$) ])€0 501. 
-सु, सं. (-गू) हबाज्य:पहचा, व्हान्ताँ पहचा दुगुया 
भाव वा चिं । ने. मुर्ख्याई । $010101४. 

ग्वापु, सं. (-गू) ग्बाना: न्हेज्यायगुया भाव । ने. आँट, 
बहादुरी । 019५€61%. 

ग्वाये, क्रि. (त) १. (बुलुमि) जल्ल थिये । ने. सल्किनु । 
(0 2100. २. न्हेज्याय्‌ फय्‌के, हपा: दये । मा:थाय्‌ 
झी नं ग्बाय्‌ फयमा: । ने. सुरिनु । [0 ५602. 
३. न्हे जबां ज्या याये । ने. अगाबै गर्नु । 
४. जरंग तं पिकाये, मुफतय्‌ ब मखुथाय ग्वानां नं गथे 
ज्या जुइ ? ने. रन्कनु। 10 11912 णु) १. हयाउँसे 
च्वने बा हाकृये, लीया थल ग्वातकि ला हाकुया 
बनीका । ने. (धातुको भाँडा कुँडा) उरगिलनु, उगाल 
निस्कनु । (04 ४€61012115) 10 1011 (019 
1164] ])0[) 10 101961(61). (हे. न्हे-,लि-) 

पवाय्‌, सं. (ग्वाच-, -पु) न्हाय्‌ क्वसं म्हुतुसि च्वसं बुया 
बड्गु सँ । ने. जुँघा । ॥१€ 1110051901€. (हे. 
कःनि-, चाक:-, जिक:-, लाप्चा-). २. (-गाँय्‌) क:नि 
ग्बाय्‌ । ने. मकैको जुँघा । ॥१2 ८0115111:. 


ग्वारा 


17 क्रि. (ल) १. ग्वाय्‌ पिचुके, लयूताये । ने. जुघा 
मुसार्नु, खुशी हनु । (0 $101:€6 01€/5 
11005[96116, (0166€1119)[)१, (00९ 190. 
३. ग्वायूपिया सुख ध्यां जुये । ने. हाईसञ्चो हुनु। 10 
)€ 11 9 $916-१051101, (0 0०€ 1€11€५€0. 
-पुये, क्रि. (ल) (द्वृयनय) ग्वाय्‌ लेहेँ थने । ने. जुँघा 
उखेल्नु, दण्डित गर्नु। (0 ]) ०० 1१९ 
1100519616 (1) [) 1216). 
ग्बारा, सं. १. ग्वारा चिनातःगु छुँ । ने. डल्लो। 9 
1फा)]). २. ग्वारा । ३. ग्बारा चिना तःगु छुँ निनेत 
छेले दुग्‌ तँजिग्ब: । ने. साबुन आदि डल्लो परेको बस्तु 
गन्दा प्रयोग हुने गणक । (1. गा १100 
00120[5. ४. याउँक म्ह चकंकेगुया भाब वा 
ज्या । ने. बिश्रान्ति, आराम । 1251, 126]111112. 
-काये, क्रि. (ल) १. ग्बारा चिने । ने. डल्लो 
पार्नु । 101 फ)]) णु). २. दने मफय्‌क म्हंमफये । ने. 
ओछ्यानमा पर्नु, यलो पर्नु । 1006 5€6110051४ 1]]. 
-तुले, क्रि. याउँक च्वने, म्हं वांछबया: च्बने । ने. 
आराम गर्नु, पल्टनु । [0 1651, 10 1261176. 
-मरि, सं. (-ग:) ग्बाराचा लुइक चिकनय्‌ छुना तःगु 
मरि । ने. फुरौलो । 4 0011[112 [21116160 
910 0€6€]|)111€0. 

-माःसिं, सं. (सिन-) तसक ल्होम्ह मनू । ने. मोटो, 
यसुल्लो । 9 ८601001611 [2615$01. 
ग्बार्चा, सं. (-ग: पाज्याना: क्वातिइ कुर्का: बुका तःगु 
मरि । ने. पानीरोटी । ॥110010 119 [12८6 0 
000९ ८0016€606 1) 1611 500७]). 
-क्वाति, सं. (-प्ति) पाज्यानागु छुचुं मरि बुका त:गु 
बुलिबालि । ने. गेडागुडीको सुरुबा । 4$00]) ४111 
एपा01125. 

ग्बार), अन्‌, छुँ छां दाइ बलय्‌ बइ्गु स: । ने. 
भकभक । 4 1)ए))1112 50010. 
-दाये, क्रि. (ल) ल: ग्वारा ग्बारा दाये । ने. भकभकी 
उम्लनु । [01)011 ९11) 91) फ))1112 $0फ6. 
गवार्र्‌र, क्रि.बि. १. यक्व, ग्वाःग्बा:, ग्वार्र मचात 
ब:बल्य्‌ ब इत:कन । ने. धेरै, कैयौं । 11911%, 100 
1191. २. त:गू पुचलय्‌ । ने. कैयन डफ्फामा । 11) 
गता१ ९100[)5. 

ग्बालि, सं. १ (-गः) पालिया लिउनेया ब्वति । ने. 


६६ 





कुर्कुच्चा । 116 1166]. २. (-गू) खापायाके च्वे व क्वे 
दइगु ग्वालिचा । ने. खापा अड्काउने माथि तलको 
कुड्को । 9 5001:61. ३. (-चु) खापाय्‌ च्वे क्ने च्वनीगु 
हाकःचा लुगु बा लुइका तःगु ब्बति । ने. चुल।॥ 


- 0101) ७1८ 0001 [)1161$ $४1४९1. (हे, लि) 


“पू, सं. (पुलि-) लिउ न्हयः जुइ बलय्‌ तुति पतिनं 
ग्बालिचाय्‌ लाइगुया भाब वा चिं । ने. हिंड्दा खुट्टाको 
औंलाले कुर्कुच्चामा लाग्नुको भाव बा प्रक्रिया । 
9९06106121 1290112 01 ॥1€6 1661 0 
12 016 0112 910290. 

-पूकाये, क्रि. (ल) ग्बालिपू लाये, लिलिपुं वय्‌ मते 
मचात ग्वालिपू काइ न्हां । ने. कुर्कच्चामा लाग्नु । (0 
(290 0 $0112 0125 166], 10 11]). 


गवाल्ल, क्रि.बि. -- ग्बार्रर । 
ग्वाहालि, सं. - गुहालि । 
ग्वाः, सं. (ग्बाल-) १. (-पा:) चुन ब खय: लिस्सै ग्वेय्‌ 


गी तया: नड्गु छता जि नसा । ने. पान, पानको पात, 
910९1€]1 1291. २. (-भै) प्बःचिना त:गु ग्बा: । ने. 
पानको बीडा । 012 0 1101€ 0९९] 1€69५४€$ 
5$14[)60 ॥71६€ 9001€6. ३. भुतुमागि चा: हुल कि 
तइगु भ्वंक्चा । ने. ग्वाक, चंगा उडाउँदा संतुलन 
मिलाउनका लागि राखिने कागजको टुक्रा । 9 51॥11]) 
01 0402 900€0 [0 1)91916€ 9 |29[€1 1116. 
-ग्बय्‌, सं. (ग्वच-) १. चिचा धंगु, नांजकया देछा । 
ने. चिन्ह स्वरूप सानो सौगात, पान-सुपारी । 9 
0166) र्‌. कचु, ग्वला । ने. घूस । 9 0)€. 

-नके, क्रि. भुतिमालिया पपू कथिइ भ्वं स्वचाके । 
ने. चंगामा ग्बाक राख्नु बा थप्नु । [01091912€ 9 
[)00€1 1162 (900112 $511[)5 01 ]24]१€1). 


गवाःगबा: ।, सं. म्ब:म्ब:, लस्कर । ने. बयान । 11१12 


८0120015€ (01 ])260)1€). 


ग्वाःग्वाः२, क्रि.बि. तःगू पुचलय, हुल मुना: । ने. हुल 


बाँधेर । 11 1111% 12 7100)5. 


घ 


घ, अ. लुइमखागुया भाव वा चिं । ने. घिन। 01504512. 


-चाइपु, वि. लुइमखा:, घचायबहगु । ने. घिनलाग्दो, 
निर्धिनी । 0ए1519516101. 
-चाइपुये, क्रि. (ल) लुइमखा:गु जुये । ने. 
घिनाउनु । 10 0151116€. 


घउ) 


44 सं. (घलि-) १. घउछिया ई । ने. घण्टा । १1) 
1100. २. खास ई, भिं ई । ने. शुभ मुहर्त । ता) 
90501005 गा टा. 
-काये, क्रि. (ल) बांलाःगु ई लेये । ने. साइत 
लिनु । 10 4$6611911 ॥€ 105[0101005 [11126. 
-छि, सं छघौ। ने. एक घण्टा । 012 11001. 
-थायै, क्रि. (त) १. ता: षाये। ने. घण्टा ठोक्नु। (01 
1112 (८10८) 10 ६11८ 1112 100. २. बांलागु 
ई लुड्के । ने. शुभ भुहर्त पहिल्याउनु । 10 $6410)) 
[0 11) 905101101005 1112. 
-पलख, क्रि.वि. छु ई । ने. छिनभर। 1019 
110112ा, 8 11[॥€ ४/1116. 
घउर, बि. तफि, त:ःधंगु । ने. मोटो, भद्रा । 1012€, 
टणा$४. 

-न्या, सं. तःधिक:ःम्ह न्या । ने. घनटाउके माछा । 
त १12-164020 गिजा. 
-पिं, सं. (पिन-, ग:) थापुजाय घउपि छेलेगु या: । ने. 
अति ठूलो जनपात्र । ॥ 1870 111011 [201. 
-मरि, सं. (-पा) घःमरि । ने, बाक्लो रोटी। ॥ 
॥॥€1( 01८७. 

घघसिसि, बि. सिसिकक:, मगा:मचा: । ने. अपुग, 
अपर्याप्त । 5091066€. 

"क, क्रि.वि.१. घघ सिसिक । ने. नपुग हुने गरी । 
५$५८॥10€1१. २. नुग: कृति पहल । ने. किरन्टोकी 
पाराले । 11 9 1111$6117 गक 
-जुये, क्रि. (त) मगाये । ने. नपुग हुनु। 10 
।१८८01112 $€910€. 

-याये, क्रि. (त) घघसिसिके । ने. नपुग देखाउनु । 0 
€1ए६८९ ५८9101 ४. 

घत्‌्धत, अनु. सल ब्बाइबलय्‌ बइगु स: । ने. घोडा 
शगृहदाख्ेरिको आबाज । 011)-010)). 
न्चा, सलचा । ने. (बा.भा.) घोडा । 911015€2. 
“याय, क्रि. (त) सल गये । ने. घोडा चढ्नु । 10 
11(1(' (१ 11015(:) 

धमम्ब, 4 फाईफुति । ने. घमण्ड । [71106. 
प्रप, ग. (पप) पाचिनेगुया भाव बा चिं । ने. अँगालो । 
८11 १1(॥0ए७. 


-पुयै, क्र. (ल) १. घय्‌ याये, पाचिने । ने. 
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घँजा 





अँगाल्नु । [0 61001906. २. दुथ्याके, दुने लाके । 
ने. गाभ्नु । 10 11८100€. 
-सुये, क्रि. (ल) मुने, बँये । ने. समेट्नु, बदुल्नु। 10 
2901 णु), 10 ८01166. 

घर, सं. १. पेकासिँ । ने. घर । [1[॥ा112. २. सुखु बा 
छुँ थाय्‌ वलयया न्हापांगु ति । ने. बुनाइको आधारभूत 
टाँका वा सुक्यौंलो । 1111191 10111(112. 

घरि, सं. (-गः) ई स्वय्‌गु यन्त्र । ने. घडी । 4 ७/01/0)), 
८100. (हे. अंग:-, आलु-, तख्ता-, तेनिल-, 
नारि-, म्हिचा-, ल:-) २. घउ थाना: पिकया तःगु 
ई । ने. शुभ मुहरर्त । 11 905[0161005 111116. 
-घरि, क्रि.वि. हाने हानं, याकनं । ने. घडी घडी, 
उत्निखेर। 112006101१, ग"011 1716 (0 
[11 €. 
-सिखः, सं. (खल-, -पु) म्हिचा घरिया सिख: । 
घडीको सिक्री । 9 ५/910611-012911). 
-स्वां, सं.(स्वान-, -फ्व:) घरि लसि बःगु स्वां । 
ने. घडीको आकारमा फुल्ने फूल । 9 0955101 
1100/€1. 

घलि, सं. (-ग:) थ्बँप । ने. जाँडको घधैला। ॥०९556] 
[गा 5101112 0€€01. 

घवा;, सं. (वाल) घतय्‌ छुचुं छाचुं केलीम्ह । ने. 
घटेरो । 917111161. 
-केँ, सं. (-ता) तःता ल्बाक छ्याना: दय्‌का तःगु 
'केँ। ने. मिसमास । 900110 ४/11011 ८0151515 
01 $€ ५691 011125. 
-ख्याः, सं. (ख्याल-, -गू) स्याख्या:, च्य:ख्या: । ने. 
कुक्रे ठट्टा । 4])911101 101(€. 

घसि, सं. ककुइ यगाये । ने. आलिङ्गन । €ा)1॥८2. 
-याये, -क्रि. (त) मायां कसिक घयपुये । ने. स्नेहले 
च्याप्नु, अँगालो हाल्नु बा मार्नु। 10 102, 10 
ता 01466€. २. खिपला: हये, हुंकन घाँसय्‌ घसि 
याकि मचायात । ने.. भुईंमा घिस्रिएर आछि पुछनु । 10 
९129) ॥१€6 १०४०९६$५ 910 1105. (0४ 
$110112 01 ॥16 210010) 

घसु, सं. (-गु) घचायाया भाव । ने. घीन । 11॥1200, 
9010110612€. 

घँजा, सं. १. गंगु ह:ही । ने. सुकेको पात पतिंगर, 
इन्धन, साउतर । 0160 ]1€9५€5 910 [४/195. 


भैषुल। 
र. बैप्‌ 1 गु कषामचा । ने. स्याउला । 129५65 
4110 (४/125. 
-बैँये, क्रि. (ल) घँजा मुने । ने. स्याउला सोहोर्नु, 
समेट्नु । (0 0011€60 ०१9101€65 १10 
1€9४€५. 

घँसुला, सं. (-पा) हनात:गु घंगला । ने. चाँप । 9040 
01 0615. 

घंगला, सं. (-गः) घंसुला । ने. घुंगुरा । 1 5119] 
1060115. 
“्माः, सं. (माल-) घंगला हना त:गु मा: । ने. चाँप 
उनिएको माला । 9 561 01 $14]1 0615. 

घंता, सं. (-गू) घउ । ने. घण्टा । 91 110फ. 
“सुइ, सं. (-पु) घंता केनीगु सुइ । ने. घण्टाको 
सुई । ॥176100111916 (09 /4101,01001/). 

घति, सं. (-ग:) थाना: सुचं बीगु ज्वलं । ने. घण्टी, सानो 
घण्टा । 9 $11॥11 0€11, 9101] १018. 
-याये, क्रि. (त) घंति न्यायके, सुचं बिये । ने. घण्टी 
बजाउनु । 10 1112 112 1)€]1. 
-बिये, क्रि. (ल) घंतिया सुइच तिये । ने. घण्टी 
दिनु । 10 50010 016 0€]]. 

घः, सं. (घल-,-ग:) ल: तय्‌गु सीज: बा चाया 
थल । ने. घडा । 91011011€1. (हे. चा-,ली-, ल्बह- 
। सीज:-) २. आगं, लिपिन्हेपियाना: तया त: गु छुँ । ने. 
जगेर्ना । 5912, 6179. 
-तये, क्रि. (ल) तफा: तये, मू च्वछाये । ने. मोल 
बढाउनु । [0 1915€6 112 [)116€. 
न्फः, सं. (फल-) घः दिकेगु फ:ःचा । ने. घडा 
राख्ने डिल, अग्लो ठाउँ । 9 [)60€65191 [0 9 
2016. 
-मरि, सं. (-पा) ख्वातुक छुना त:गु तफिगु मरि । 
ने. बाक्लो रोटी । 9110 0690. 

घः२, सं. (घत-,-गः) चुंकेलेगु घ: । ने. घट्ट। 4 ४/41€ा 
गा ]], 11111510116. २. दुं ला:गु सिँ बा घलिं । ने. 
धुरी । 11 १४1९. 
«क, सं. (कृति-) ख: दिकेत बा मन्हयाकेत तड्गु 
न्वक्‌ । ने. ब्रेक । 9 5199. 
“्चाः, सं. १. (चाल-) चाकला:गु तुला बनीगु 
बस्तु । ने चक्का, पांग्रा । 9 ४९61, ])01॥€15 
9116€]. २. चुक्‌ । ने. मोड्ने, परिचालन गर्ने 


ष्द 


घातरै 





चुकुल। ॥1९५४९1 101 ५।९९11112 94 0191101. 
-पुइँ, सं. (-गू) 'चाक:पुइ । ने. रोटेपीङ । 410101% 
$४/118; 11€'-80-1001. 
न्माः, सं. (माल-) १. द्चःख: न्हयःने थतृगु 
गर्बंसिँ । ने. खटको अगाडि माथि फर्केको काठ । ॥1€ 
जो ण1€60 5191 01 4014110.. २. भूमिका, 
न्हेखेँ । ने. प्रस्तावना । 9 ]१1219८2. 

घःर, अ. थ:, य:थिति । ने. आफन्न्त, नातेदार । |(1115- 
1011, 610$€ 16197५65. 
“स्‌, सं. (सुलि-,-गू) सुं सीया भझिनिन्हया ज्या । ने. 
बाह्रौं दिनको शौचकर्म । 1112 01 )फ1109001 
0 ४1८ 1611) 04१ 01 ॥16 06901019 
16141€. 

घा, अ. पेपुंगुया चिं बा भाव । ने. टाँस, गाँसो । 
90125101, 91॥29८61111ट।. 
-घः, सं. (घल-,-गू) १. न्हि न्हा हुइत मचातय्‌ लनय्‌ 
घाना तइगु हुसा काप: । ने. बच्चाको लुगामा 
झण्डयाइएको फाल्सो । 9 $51)19]1 1:6101161 
12 01 9 01110'5 0255. २. तँसा । ने. 
थपुवा । 90011701). ३. मयेक घार, भा:गु बस्तु, 
डइमित ब मचा छम्ह नं घाघः जुया बिल । ने. 
घाँडो । ए11€6८€6$$501% 0006). 
-लि, सं (-गू) १. लिपा तने हःगु छुँ । ने. यपुवा । 
91 9001110). २. यःना । ने. थपुवा घर, घरमा 
षपेको सानो घर । 9 $10411 ॥0011101 10 १ 
11005९€. 

घाक्क, क्रि.वि. खाखातुक । ने. भकभकाएर। 119 
$5[91111161112 गत €. 

घात सं (-गू) खुसिया सि । ने. घाट । 91001011118 
[019८€, $101€. 
-बद्ददे, सं. घातय्‌ हया त:पिनिगु सीगु ईया ता: तइम्ह 
बइ्दे । ने. घाटबैद्चन । 9 [१४5101॥)1 ४0 
[0109515 ॥1€ 111£€]1% [1116 01 0691. 

घातर सं (-क्‌) १. गाःबंकेगुया भाव बा चिं, झ्याः 
खापाय घात कायमा: । ने. खाँच, कटौती । १ 
102)091€6. २. वापु । ने. दाँत । 9 2621. 
-काये, क्रि. (ल) १. भचा गा:बंके बा गा: म्हये । ने. 
खाँच लिनु । 0८09 2100€. २. बापु तये । 
ने. दाँती राख्नु । [0 [011 १ 8691. 


घातुमे 





. सं. (-पु) पाहांच:रय्‌ झा: हालीगु नुग: खुल्ल 
मिनीगु लय बा मे । ने. घोडेजात्रा ताक गाइने टीठ 
लाग्दो गीत बा लय। 91)0401611८ 5012. (5012 
012 0९ 1909209119€6 0 (01006 
1904) 

घायै, क्रि. (त) १. स्बाये, न्हने । ने. गाँस्नु । 101011), 
(0११८. २. म्हय्‌ तयातये । ने. राख्नु, भिर्नु। 10 
९क्षा१, 10 1(९९]). (1 ॥1€ 0016) २३. खं 
ल्हाय्‌ बलय्‌ बास्यां मिने । ने. लेब्रो तानेर बोल्नु। 10 
$[)€691 11126111219. 
घाराघुरु, सं. घान्द्राघुन्द्र । ने. घारघुर । 
९९$५४०९।101. 

न्क्क, क्रि. बि. याकनं, काचाकिचिं । ने. 
झाटझूट । कण एफ), भ9119. 
-याये, क्रि. (त) १. पचरां याये, ल्बाक बुक 
छयाये । ने. छताछुल्ल बा छयालब्याल पार्नु । 
10 ७ए९124122. २. नहयाकथयं साँ चूलाके । 
ने, कसै गरी जुटाउनु । ।0 110५01€ 
1111(00$711. 

घाराछुरु, क्रि. बि. १ न्हया याना: जूसां । ने. कुनै खास 
तबरले । 11%1109/. २. याकनं, काचाकिचिं । ने. 
चाँचाँडो, झाटझुट्र । 0010, फाण)॥. 
घारि, सं. (-गू) ब्व, भुज:, ने. फाङ । 4110 
0051). (हे,तिं-,न्हाक-,पं-) 
घारु) सं. १. किसितुतिम्ह मनू । ने. हातीपाइले । 016 
५/101195 €616]19110515. २. पत्यायाय्‌ मबहम्ह 
मनू । ने. अनपत्यारको मान्छे । 91 णा€11910126 
[261501. ३. न्हयःगुलु, नहेर्वा । ने. सुताहा, 
सुतुबा । 4 51011101 ])€61501. 
घारुर वि. मनूया ल्याखय्‌ मजा:म्ह । ने. बर्बर, 
पाशविक । 1१07121. 

-के, क्रि. मनू मखयके । ने. पशु तुल्याउनु । 0 
0[(201176. । 
“पह, सं. (हल-) मनू मखुपहः । ने. पाशबिकता 
।)॥1114111१. 

"खु, सं. (-गू) न घारुपह: । 
घालिं, तं. (लिन-) घंगला, ताय्‌ तिति बाय: बाबु घालिं 
घालि बी। ने. (बा. भा.) घुंगुरा । 9 5111911 0€]1]. 
घासा, सं. (-ता) १. ल्बसा । ने. सित्तन, व्यंञ्जन ।9 


६९ 


घाः १ 


$9006, 1611$1). २. ल्वसा, ल्वसा घासा । ने. 


परिकार । ॥ गटाए, ५४॥€60€65 0 [1000- 
$(७1. (हे. ल्बसा-) । 
-ल्बसा, सं -- घासा - २। 
घासि, सं. घाँय्‌ चाना: मिया नइम्ह । ने. घाँसी। 9 
1855-601€टा. 
-ती, सं. मिसाम्ह धासि । ने. घँसिनी । 91011912. 
81955-0601€1. 
घाँ, अन्‌, बहँयसः, बापांदा:म्ह हँय्या सः । ने. 
ध्बाँकक । 12 €1001(119 01 9 ००९. 
-चा, सं. बापांदा:म्ह हँय्‌, माहँय्‌ । ने. पानीहाँस । 
4 8005€. 
घाँयु, सं. (घाँस-,-पु) थःथमं बुया बड्गु बाउँगु 
माचा । ने. घाँस । 21955. (हे. क्वय्‌ख:-, 
ख्वल्चा-, ज्यापुचा-,नब:-) । 
-ब्ब, सं. घाँय्‌ बुझ्का तःगु थाय्‌ । ने. घाँसबारी । 
9 21955४ 101] (11. 2195$9 9101). 
न्म्वः, सं. (म्बल-) गंगु घाँय, घाराघुरुगु सु । ने. 
सुकेको घाँस, पराल । 119१. 
-बासं:, सं (सल-) बासलय छेले दुगु घाँय्‌ । ने. 
जडीबुटी । 1126010119] 16), 0718. 
घाँय्घाँय्‌) अ. आजु बाज्या । ने. बाजे, बराज्यू, 
- 950010118 201€6191701. 
अजि, सं. अजियां अजि । ने. जिज्यू बज्यै । ॥ 
[16119416 9166$[101 01 1९ 1110 
956610112 $€61€6191101. 
-आजु, सं. घाँय्‌ घाँय्‌ बाज्या । ने. जिजू बाजे 19 
111912 91665101 01 116 0110 945८610112 
१०€191701. 
घाँयघाँग्‌रै अन्‌, चासु बड्ढबलय्‌ वड्गु सं, मचाभासं 
श्वासुवँयुगु । ने. घरघर, कन्याउँदा आउने आबाज । 9 
$06101011112 10156. 
-याये, क्रि. (त) मचाभासं चासु बँये । ने. 
कन्याउनु । (0$0120101 [0 १6 1116 गा) 
- 101112. 
घाः सं. (घाल-) १. म्हय्‌ हिँ बइकथंया च्व:त । ने. 
घाउ । ७/0016. २. ध्वेघी पिना: जुइगु त: घाः । ने. 
जखम, चोटपटक । 11]. 
-ख्‌, सं. (खलि-,(गू) १, घाःया चिं, घाःया खु । ने. 





.. । 610691720. २. घाःजू थाय्‌ लाय्‌ घुंका दया 
च्बनीग च्यात: । ने. दाग, डाम । 9061, 5691. 
-नये, क्रि. (ल) घाः लाये, थ्ब मचां मखुतय्‌ हे घाः 
नल का । ने. घाउ लाग्नु । (0 ॥१९ 
७(०पा0€0. 

घारैः, अ. १. सुयात छुँ मखुथे जूइ बलय्‌ धाय बइ्गु 
खँग्ब: । ने, कठै, कठैबरा । १1 11€1]€01101) 
)1१112 50109/, १. २. ल्बःमं ख्य:मं 
जुइ्‌ बलय्‌ काचाक्क धाय वड्गु खँग्ब: । ने. ज्या, 
हतेरी । 91 11€11€6€6[10) 11)1[)1%118 
[08€10116€55. 

धितिघिति, सं. १. मगा: मचा:, सिसि कक: । ने. गाह्रो 
सांग्रो, खन खाँचो । $6८91011१. २. ज्यान बने मफया: 
सास: ल्हाय्‌ थाकुइगु लतमाँया बउ घितिधिति 
जुयाच्बन । ने. मरणासन्न । 09112, १1 ॥१€ 
[101 01 0011. 

-जुये, क्रि. (ल) नय्‌ त्बने मफये, सिसि कन्क: 
जुये । ने. खनखाँचो पर्नु । 1016 111 0€110161८१%, 
$60101%. २. सीथें सीथें च्वने । ने. मरणोन्मुख 
हुनु । (00€ १ ॥1€ [2011 01 0691). 
-यायै, क्रि. (त) दय्‌का: दय्‌का: मगा: मचाः बा मदु 
याना केने । ने. (बनावटी रुपले) अभाब सिर्जनु। 10 
€120(€ $2910(% 1111€19119. 
घिरिघिरि, अनु, छुँ वस्तु साले बलय्‌ बइ्गु सः । ने. 
घ्यार घ्यार, घरघर । 1011112 $500110. 
“-खः, सं. (खत-) १. जंक्ब ख: । ने. भीमरषथ 11 
]10011€6€ 0€191१101. र. मचातय्‌ म्हितीगु 
ख:चा । ने. खेलांची गाडा । 4(0% 6971. ३. ल्बगि 
तया उखेथुखे याइगु ख:चा । ने. पांग्रेमेच (रोगीलाई 
यता उता गर्ने, डोयाउने) । 9 ४/11€61-011911. 
धिर्नि, सं. (-गू) छताजि घःचा दुगु न्हयाकेगु ज्वलं । 
ने. घिर्नी । 4095101. 

-खापा, सं. ॥) घिर्नि दुगु खापा । ने. गुड्ने 
खापा । 9 510(€ 17)100फ[€0 01 €951015. 
धिं, अनु, क्बतेला: पिज्येकगु बाजं स: । ने. बाजाको 
आबाज । 1 0101 $591101016, 090. 
“ताँ, अनु स्घिँ। 

-तांमइँ, सं. १. मइँचां हुइगु प्याखं । ने. बालिकाले 
नाचिने नाच । 4021८119 911]. २. प्याखं हुइम्ह 


७० 


मिसा मचा । ने. बालनर्तकी । 4010 091८€1. 
-तांमलि, सं. (-ग:) मगः:खिं । ने. मादल । 0 5111911 
[७/0-112690€0 पाए), 1010. २. मचा 
प्याखं । ने. बाल वालिकाको नाच । 011110 09116€. 

घुतिने, क्रि. घुर्के। ने. निल्नु । 1059/91109/, 8७1) 
00%9/1. 


घुतु, सं. १. छक: घुतिने बलयया दुरु वा ल: । ने. 
घुद्को । 801). २. ल: बा छवालुगु छुंयात घुतुइ 
निनेत छेले दुगु तँजिग्ब: । ने, तरल पदार्थलाई 
घुद्कोमा गन्दा प्रयोग हुने गणक । 0]. 
८001112 1106 11 201[)5. 
-के, क्रि. १. - घुतिने । २. हाया: त्वने । ने. 
घोक्नु । 10 $/91100/, $४/19. 
-क्क, क्रि. बि. अ:पुक, छक्बले । ने. सजिलै, एकै 
घुद्कोमा । €69511%, 11 9 ९ण)]). 
-घुतु, क्रि. बि. अ.पुक, याउँक आमलि घुतुघुतु नया 
छबरे । ने. सुरुसुरु (निल्नु) । 11 5106८655101 (0 
१९) 0001). 
-वने, क्रि. कथुं क्बहां बने । बड्गु खँ नेसँलि ला छुँ 
हे कथुं दुहाँ मबन का । ने. निलिनु, घाँटीबाट छिर्नु । 
10 $0/91100/ 0ए09/1. 

घुन्न, अनु, १. भंव: बा हाहि ब्बइबलय्‌या स:, फय्‌ख:या 
घन्न सल खँ ध्वामथुल । ने. भन्काइ, 
घन्काइ । ॥१€ 007272112 $0010. (01 १1) 
9610])1॥012€) २. मचा भासं फयखः: । ने. (बा. भा.) 
हबाइजहाज । 11 9610])1012 (८५). 
-थ्वये, क्रि (त) घुन्न सः बये बा लिथ्बये । ने. घन्न 
घन्कनु । [0 1650010 ४/1॥1 9 100०727. 
-मिने, क्रि. न्हाय्‌यं घुन्न थ्व: यै जुये, घुन्न मिन 
कि च्वे बा ब्बने थाकु जित: । ने. घन्केको चाल 
पाउनु । 10 0०77. 

घुमल्पु, सं. (-गू) सिमाज्या कसा । ने. घुम । 4191) 
$11€616. 

घुर्के, क्रि. -- घुतिने, घुतुके । (हे. घुतु) । 

घुलु, सं. (-गः) १. मचा म्हितेगु ख: । ने. खेलाञ्ची 
खट । 9(0% 691. ९. बुलु मदिक तुला बनीगुया 
भाव । ने. गुडाइ, सल्काइ । 9 2110€. 

घुल्ल। अनु. १. तुला बनीगु वा न्हयाइगु सः । गुडाइको 
आवाज । 9 10111192 $00100. २. मचाभासं 


घुल्ल 





१. म्बतर । ने. (बा. भा.) गाडा, मोटर । 
१041, 001. 

घुल्लरे, क्रि. बि. दिपा मदयूक घःचा:ः घुल्ल तुला 
बन । ने. मजाले, नअड्ने गरी। $11(99)[|१, ९511 
(10 110९. 110९). 
घुसु, सं बुलु लुया न्हेज्यायगुया भाव, छिपि छघुसु थुखे 
बारे । ने. पिर्सा । 511(11112. 
-बेक, क्रि. बि. छमक्बः, घुसुक्क छक्व: न्ह्यात 
का । ने. सरबक (सर्नु) । (0110४6) $11011219 
01९2. 

“घुसु, क्रि. बि. हान हानं, मदिक्क । बुलुहुं घुसुघुसु 
न्हयाना च्वन । ने. विस्तारै घिस्ँदै (सर्नु [५०९१1१, 
111 $06८९$$101 (0 019 1101). 
घुसुहुने, क्रि. घुसु न्हयाये । ने. बिस्तारै घिस्रेर सर्नु । 
[0 5110€ $5100/1% 910 $69011१.. 
घुसुं, क्रि. बि. ममदयक बुलुहुं, सुपाँय्‌ घुसु न्हयात । ने. 
मन लागी नलागी, बिस्तारै (सर्नु) । (0 1110५€, 
5100) ४९11. 451(00/110110. 1010619111१. 
घुस्स, क्रि. बि. लुया: सालेगु कर्थ, सुखु भचा थुखे घुस्स 
सा रे । ने. अलि घिसारेर (तान्नु) । ४/11॥) 84 0192 
((0 1102). 

भुस्सा, सं. घुस्सि, म्ह छयाय्‌गुया भाव । ने. घुस्सा । 
॥१€ 11$[, 91010%0/ छ) 9118. 
-नके, क्रि. घुस्सा बिये, म्हुछूयाना बेक्बे दाये । ने. 
मुक्का हान्नु, घुस्सा मार्नु । [0 5[111£2 ७/111) 1151. 
घुँक, अनु. सः वय्‌क ख्वेगुया छता पह: । ने. घुंक्क । 
5001)119. 

-ख्वये, क्रि (ल) अ:पुक सःपिज्वयूक ख्वये । ने. 
सजिलैसँग रुनु । 10 501). 
घुं, अनु. १. बाजंया सः । ने. बाजाको आबाज 1401) 
59४1101)01€. २. न्यासिप्यासि । ने. नखरमाउली । 
€000€९1%, जग. 

--काये, क्रि. (ल) १. बाज थाय्‌ बलय्‌ घुं केने । ने. 
घुं गाबाज निकाल्नु । [0 ]7000०९९ 9 २1) 
५(१॥111(1. र. न्याकं काये, घुं केने । ने. नखरा देखाउनु, 
उत्ताउलो हुनु । 10 गि।[. 
घ्‌, सप. (धुति-) घउ थाना: पिकया तःगु भि ई, छगू 
छुनाख मघु याप्‌कें घू सिंकेँ । ने. शुभ मुहूर्त । ॥ा) 
नए५[01005 1 टा. (हे. अ-) 


घुस, सं. (-गू) ग्वला, ग्वा: ग्बय्‌। ने. घुस । 41011)€. 
घेउखानी, सं (-ग्‌) छादेपं, त्यासा बी बलय्‌ न्हेजवां 
काइग्‌ देपं । ने. घिउखाने । ॥11 6५00 11101€91. 
-काये, क्रि. (ल) छादेपं काये । ने. घिउखानी 
कटाउनु। 1060101]1 €%11011[1€16$ (101) 
१९८ 1100 0 076 110126 1€ा।). 
घेसेँ, बि. हिस्याय्‌ पहगु । ने. हेपाहा पाराको । 
1०ए110005. 
-भाय, सं. (भास-,-गू) हिस्याय्‌ पहगु खेँ । ने. हाँसो 
उद्दो करा, हास्यास्पद उद्गार । 9 1001८005 
911, 1101८01005 1€111]:. 
घेर्सेर, क्रि.बि. येचा: थने कं, न्यसें प्यासेँ (सने) ने. 
नारिएर, लहसिएर (चल्नु) । (0 1000) 
$€७०९1181१, [)8551014€1१. 
-्खेँ, सं. येश्चाः यनीगु खे । ने. कामुकता 
जगाउने खालको क्रो। $€%५१ 141], ५€0०८1४९ 
1011... 
घें, अनु. - घिं । 
घे.घें घाये, क्रि. (ल) १. दुनें दुनें तं केने, बराय्‌ 
केने । ने. ठस्कनु, दुस्सिनु । 10 ५०]१६. 
घेघेंपापा, सं. च्बेक लँ वाजं थाय्‌ग्‌या भाव बा चिं। 
ने. चल्ती बाजा बजाउनु । £७ 0ए11011111112. 
ध्य;, सं. (घेल-,प्ति) १. न. घिउ । 1९९6, 
€1411160 फणा. २. फुसि । ने. बीर्य । 
$€1161), $[) शा). 
-कंके, क्रि. घ्यः थाये बा खारय्‌ याये । ने. घिउ 
खार्नु। (0 0191 112 १1€€. 
-कुलु, स. हँयरखेय्‌ घ्बंमा जुया: नइम्ह । ने. कदुनी, 
लमी । 9100601655, [)0€€ा. 
-क्वरि, सं. (रिम-,ग:) घ्य: तय्‌गु थल, घःचा । 
ने. ठेकी । १%/000€11 ५९५$९। (101 2॥€6€). 
-चाकुसंल्हु, सं. (-खुन्ह) घ्यः चाकु नय्‌गु नख: । 
ने. माघे संक्रान्ति । 1८ 1151 09% 01 1“192119 
-जुये, क्रि. (ल) नाइये, क्बमिलु जुये । ने. नरम हुनु, 
नुहुनु । 1016 ])011€, 1) फा))1€. 
-थाये क्रि (त) - घ्यकंके । 
-घक्का:तये, क्रि (ल) भ्वासिचाये, बराय्‌ केने। छगू 
छुनाखेँ-सकि नया घ्यःधक्का: तयग । ने. बडप्पन 


1110 


घ्वासा 


दैखष।उन्‌, कोल 1110010000000 यक तास 0 लाउनु । 101)045, 10 019. -याये, क्रि. (त) ख्बं पाप । ने. दाग बस्नु। 10 


-फसि, सं. (-ग:) नचागु फसि, क्यातुगु फसि । ने. 
कलिलो फर्सी । 9101001 ]) फणा) त. 
-लुये, क्रि. (त) तँ थकाये, ल्वापु तच्बेके । ने. 
घिउ थप्नु, चर्काउनु (झगडा) । 10 11011€ ॥1€ 
[1911€15. 
-लुये, क्रि. (ल) चि्कला: कने, चिल्ब कने । ने. 
चिल्लो तैरनु बा देखा पर्नु। (0011 $५७)५1॥12€) 
[0 1101. 
-सिंमि, सं. (-धे) घ्यःथें नायुगु सिमि । ने. 
घिउसिमी । [006 1010 0649). 
घ्याये, क्रि. (त) ध्याक्व न्याके । ने. छेड्नु, व्यंग्य 
हान्नु । 10 0011, $[)691: 101120911१. | 
घ्यास्स, अनु, बँय्‌ लूगु सः । ने. घिस्स, घिसारेको 
आबाज । 94 01982118 50010. 
-साले, क्रि. घ्यास्समिंक लुये बा साले । ने. 
घिसार्नु । 10 092 9101 ॥6 श्ा0010ए 
(०/111 0 0010). 
घ्वरा, सं. (-गू) तारया बाजनय्‌ तार दिका: यंकात: गु 
कुचा । ने. काठेफट्का, तार बाजाको तार अड्याउने 
आधार । [1९ ॥10१९ 0० 9 $511122९७ 
1115[117111611. 
ध्वबरि, सं. १. कइखू । ने. खटिराको दाग वा डाम । 
84 [20010191]:. २. ख्बं, च्यातः । ने. भददा 
टाटो । 907१ 5001. 
-खिचा, सं. ख्वंया:म्ह खिचा । ने. घोन्याहा 
कुकर । 911919% 00. 
-ब्यां, सं. (ब्यान-) गरखेसे च्वंम्ह ब्यांचा । ने. 
मण्डुक । 9 (090. २. घिनाहाम्ह मनू । ने. घिन 
लाग्दो व्यक्ति । 91 1)011119012 [)61501. 
घ्वलु, सं. १. किसि तुतिम्ह मनू । ने. हातीपाइले। ॥ 
गको ७") 610) 1॥117515. २. अल्सिया ग्ब:जा । 
ने, अल्सीको पिण्ड । 9 5101॥110]1 [)€1501). 
घ्वं, अनु. फाचिया स: । ने. घुरण, घुंघर । श्षाणा॥. 
“चा, सं. १. र्बेध्वंचा, फायामचा । ने. सुंगुरको 
छाउरा। 91)12. २. घ्बंछुँ, त:धिक:म्ह छुँ । ने. ढाडे 
मूसा । 91012 11005€-19. 
-चुये, क्रि. दुख सिये, कसा फये । ने. जोतिनु, पसीना 
काढ्नु । 10 100001, 10 $9/62. 


७२ 


11५९ ])00] दा ा॥(५, 0111. 
-नये, क्रि (ल) 5 घ्वंचये । 
-सये क्रि (ल) १. हँय्‌चा सः बये, घ्वंस: बये । ने. 
स्वर घोक्रिनु । (014 $0010) [0.1)€66८011€ 
1915). २. सः कबलाये । ने. सुर ओर्लनु (018 
[110)) 10 100/€[. 
-स:, सं. (सल-) तिस:या अ:ख: । ने. घोर, ओर्लेको 
स्बर । 94 109/-])1(८1160 ५०16€. 
-स्याये, क्रि (त) १. पेपां बा ख्वालं चुये । ने. 
घुसमुन्टिन्‌ । 10 1126 14८2 00%/1. 112 1) 9 
[016 [2051101. २. ध्बंचुये, कसा नये । ने. 
जोतिनु, पसीना काढ्नु। (0190001, [0 $७/€91. 
३. क्वमिलु जुये । ने. निहरिनु, नम्र हुनु । [0 $[00]) 
0091, [0 १2८0112€ 110ा))1€. 
-हाले, क्रि. फाचा थें हाले । ने. घुर्घुराउनु । 10 
शाजा, [0 14111€. 

घ्वःर, सं. १. (-पु) तःपुगु बय्‌ । ने. घोर बांसुरी । 
8 192९ 10९. २. ध्बंसःगु सः । ने. घोक्रो 
स्बर । 910%/ 11८0 ४०1८€. 
-काये, क्रि. (ल) घ्व:सलय मे हाले बा बय पुये । 
ने. घोर सुरमा गाउनु बा बजाउनु । (0 5119 गा) 
4 100/-])11(८12€60 ५४०1९€, [019१ ॥€ 100९ 
$06॥1€5 (1105) 

घ्वःर? वि. ग्यानापुसे च्वंगु । ने. भयावह । 16111110. 

घ्वाये, क्रि. (त) घिने, बले घिना छवये । ने. 
घचेद्नु । 10 ])05)) (हे. थ-,न्हे-,लि-) २. च्वछाये, 
घन्हयाके । ने. बढावा दिनु । 10 [१ 011101€. 

ध्वारा, अन्‌, (ढि) खापाया घारा घारा सः, घारा 
घारा । ने. घचघच । 9 1:1061£112 50010. 
-क्क, क्रि.वि. स:बय्‌क (खापा खने बा तिये) । ने. 
डयाम्म (ढोका लाउनु), आवाज आउने गरी, (ढोका 
खोल्नु) । ७111) 9 101006](112 $0016 (0 
02 0001), ७४ 9 1164 1100 (0 
€1056 ॥1€ 0001). 

घ्बासा, सं. १. घ्वाय्गुया भाब । ने. घचेट । [205]. 
२. गुहालि । ने. मदत । 116]]). ३. स्वयना ब:गु ल:या 
तिकि । ने. थोप्ला थाप्लीमा चुहिनुको भाव, निधार । 
।॥€ ॥1€1(1117 0 शवाटा, ४. थजि लजिकथं 


चर 





215 भाब। ने बढुवा, पदोन्नति । [1 0111(0110011. 
-बिये, क्रि. (ल) १. गुहालि याये । ने. मदत दिनु, मदत 
गर्नु । (0 11€]]). २. षध्बाये । ने. माथि उकास्नु । 10 
फन ७), (0 10150. ३. च्बेयातँय्‌ हने । ने. बढुवा 
बा पदोन्नति हुनु । 10 [)1(१1101९.. 
घ्बासु, सं -: घ्यासा । 

घ्बाँं, अनु हँप्या हाःस: । ने. हाँसको करर्लाइ वा 
आबाज । ||) (॥101:1112 01 4 ००९. 
-चा, सं. बःहँय्‌ । ने. राजहंस । 95/॥1)1, २00$९. 
घ्वाँड्ै, सं. १. कय्‌केगु बा छुइगु ज्वलं । ने. हान्ने 
गोटी । 1 51111£01. २. लाय, खेँय्‌ थ्बइगु मा: । ने. 
फलप्रद लगानी, घ्बाइँ । ८412], |ए011201016 
111४6511110211. ३. पुचः बा खल:या नायः । ने. कुनै 
जमातको नाइके बा अगुवा । 91690€1, [)1016€]. 
४. सुयां ज्याय्‌ गेलेगुया भाव । ने. उपभोग । 
11111/41101. 

-जुये, क्रि. (ल) ज्याय्‌ गेले । ने. प्रयुक्त हुनु। 10 
।)ए ॥11॥70(1. 

-यायै, क्रि. (त) लाय्‌ स्बाये । ने. लगानी गर्नु । 10 
॥1111/2 0 11९5 [011110111१'. 
-घ्वालिं, अनु, तुतितिसाया स: । ने. नुपुरको 
झनभझनाहट । 112 1111:1112 01 9) 111£161. 
-घ्वालिं, सं. (बा.भा.) मचाभासं पाउजु । ने. पाउजेन, 
नूपुर । 1) 911:16. 

घ्वाँक, क्रि. भराय्‌ घंगु । ने. धेरै ठूलो, घ्वाँक । 
ए1291116, ।[€011116011५ 1012. 
-के, क्रि. भराय्‌ घंके । ने. अ्जंङ्गको बनाउनु, घ्वाँक 
पार्नु । 101129]166 212111€. 
घ्याँय्‌, अनु, (डि) १. चासु बइ्बलय्‌ वड्गु स: । ने. 
कन्याउँदाखेरीको ख्वार ख्वार आवाज । 950191611- 
1117 1015€. २. माहँय्‌या सः । ने. पोथी हाँसको 
आवाज । [९ €10ए0111112 01 40०८), $४/911. 
-खबा, सं. माहँय्‌ । ने. पोथी हाँस । 91101॥)161 11€1). 
ध्याग्रा, बि. हिसि मदयूक तःधं खने दुगु । ने. 
भपदा । 191४. €10ए1157. 
नक, क्रिबि. हिसि मदयक, अथे घ्वांग्राक ल्व्हनीगु 
बाँमला' । ने. भद्दा तबरले (मोटाउनु) । (0 2109 
11) ५11117:111. 

-खिचा, स. स्बय्‌ मजीक ग्वाथ्याम्ह खिचा । ने. 


थसुल्लो कुक्र । 1 ०९।४ 191 0१. 


घ्यांग्रांक, क्रि.वि. आकाभझाकां, स:बयेक (छेँ दुना बये) । 


ने. अकस्मात ढव्याम्म (घर भत्कनु) । 111019 
$०९०९), ४1!) 9१ ॥1€9१ १०० (0 
0119)56). 


च 


ची, अ. चि ब चु थें चिचाधंया अर्थय्‌ छेले दुगु 


न्हेतँसा । ने. सानो चिचिलो आदि लघुताको अर्थमा 
पूर्वसर्गको रूपमा प्रयोग हुने शब्द । 0 01111111017 ५९ 
पट 12. 

-खः, सं. (खत-,-गू) चिचाघंगु नख: चखतय्‌ नखत्या 
ब्बना च्वने म्वा: । ने. मामुली चाड । ॥ गत 
[519]. 

-खःम्‌, सं. (मुलि-,-पा) चड्चा, चिचापागु ख:मू । 
ने. चप्लेटी पेटारो, गहिरो र छेउ नउठेको खर्पन । 
016 01 4 का 01 121 1000 ता11९55 
७/10]€€61%/0116 0$60 101 06 7119 0125. 
-जि, बि. त:जिया अ:ख: । ने. तल्लो दर्जाको। 0 
100/ 10८. (हे. लजि) 

नपाः, सं. (पात-,-गू) दिसा: याय्‌गु थाय । ने. 
आरामगृह । 416$1 11005$6 

-पाःफले, सं. (-गू) जात्राय्‌ चान्हय्‌ द्य: दिकीगु 
थाय्‌ । ने. जात्राको खट बिसाउने ठाउँ । 9 
€26101191 1८6$118 [)1946€. 

-बां, सं. (बान-) चिकिधघंगु बलि, पसु बलि बियेया 
पलेसाय्‌ बीगु खँय्‌ । ने. अति सानो बलि, पशु बलिको 
सट्टा दिइने फुल । 9 111111119]1 5॥01111014] 
001€0 (€.२. गा €92).(हे. सि, बा). 

-मै, सं. (-पु) चिप्चागु मे, चमे मदुसा स: पिज्बद्इ हे 
मखु धाइ । ने. किलकिलो । 1172 ए५019. 

-लेँ, सं. (-पु) बनागु लं तु लिहां बय्‌मा:गु लँ, 
पिमचा:ःगु लँपु । ने. नछिचोलिने बाटो । 9 
0690610 [)801, 1110 411€१. (हे, लँ) 
-सिखः, सं. (खल-,-पु) खापा लिउने चुक्‌ तयूत 
घाना तःगु सिख:चा । ने छिस्किनी (शब्दार्थत: छोटो 
सिक्री) । 9$114]11 तात्ा) (0 1001 9000 
1005€]17). 


चरे, सं. मे छुइत बा बाजं थाय्‌ न्हय: छुइगु खँग्व: । 


ने. संगीत थाल्न संकेत गर्ने शब्द, ल । 4 $1914] 


चइचा 


न 9011 0512. 
“हँ, सं. सचरे। 
चइचा, सं. (-पा) -- चखःमू। 
चड्ते, सं. (-ग:) चीबाहा । ने. चैत्य । 9 $119]1 
$७)8. 

चउक्वस, सं. (-गू) झ्या: बा लुखाया पेकासिं । ने. 
चौकोस। 0001 1912, ४/1100%0 ज4116. 
चउजा, सं. चचाया छगू वाल । ने. चर्या गीतको 
ताल । 9111%11111) 11 94 ९909 5012. 
चउफले, सं. (-ग्‌) १. बेख:चा । ने. अस्थायी आश्रम । 
91611[)0141% 511€1(€1. २. सिमां कुगु फल्चा । 
ने. चौतारो । 9 1900) )ण॥ णाो0€ 9 
[।€€. 

चखउमरि, सं. (-पा) असनय्‌ द्य: ल्बाकी बलय्‌ व्हला हड्गु 
हयाउँ बाउँ चउमरि । ने. रंगीचंगी रोटी । १ 
८201] पा) 6010फ60 0290. 
चउमा, सं. (-थू) छगू ताल । ने. चउमा ताल। ॥ 
१111) (111 0210)114 110510). 
खउला, सं. नेवा: नगुमां कं खुगूगु ला । ने. चैत । 
(१८ $%10) 1फणाता गा) 01 १९ ७ता 
८9100€ (/0011-124). 
चउलानि, सं. १. (-प्ति) जासिलाति । ने. चौलानी । 
11८6 ४/०।€ा, 0011) २. बालयफ्बालय्‌ मिसा । ने. 
स्वेच्छाचारी, बाइफाले आइमाई । 9 ४/90101) 
७/0111). 


खकति, सं. (-पा:) पाचा लासा । ने. चकटी। 8491091] 
८051101 10 91 0). (हे. लासा) 

चकना, सं. १. चन्ताला:म्ह मिसामचा । ने. चुलबुले 
केटी। १९1९ ५€1, |)19%४10] 9111. २. (-गू) पनेगु 
ज्या । ने. बिरोध । 010126€6101). 
-याये, क्रि. (त) बिरोध याये । ने. बिरोध गर्नु । 10 
001)05९, 10 011९ 

चकने, क्रि. १.नेने, सर्गतय्‌ सुपाँय्‌ चकन । ने. फैलिनु, 
सँगलिन्‌ । (0 €£|)9110, $[01290 001. ९. च्यासु 
बने, सेने । ने. फस्किनु, फुकाइनु । ।0 0९ 
णा[010९0, 010169100. ३. वमब्याये । ने. 
फराकिलो हुनु । (0 0€6€011€ 01090. लकस 
येचुये । ने, बातावरण उपध्रनु । (01 401105[)161€) 


) $ 


चकि 





[0 0691, 02 ण). ४. नुगः तफाःजुये, 
तफाये । ने. उदार हुनु। 1010€ 0[१€९1-11690120. 
५. चकना याये । ने. बिरोध गर्नु । ।0 00)[005€, 
[0 001€€(. 

चकी, वि. १. चकंगु खेलय्‌ म्हिति । ने. खुला, 
उघ्रेको। 0100), 111 फा11119160. २. न्हिलाख्वा । 
ने. हँसमुख । 01€6€110]1. (01 14९९) 
-दबू, सं. (बुलि-,-गू) । स्वखेँ स्वय्‌ दुगु दबू । 
ने. खुल्ला मञ्च । 1) 0)61-॥1 1169112. 
-दः, सं. देव-) छम्ह बोधिसत्त्, चक द्:या बाखनय्‌ 
तुदिख्य:या खेँ नं ब: । ने. सिंहसार्थबाहु (व्यापारी) । 
012 0 ॥1€ 3001115810/45. 
-पुनी, सं. (-खुनु) चकपुनी धका: उगु हवलिपुनी 
सदि खुन्‌ चकद्य: जात्रा याना हइ । ने. घूलो फागु । 
4 ७१४ 912 ४१९ ८010 2519], 116 
[011 ए001 01 ॥1€ जु11२ $6950). 

चर्करे, सं. (कन-) पेब्बय्‌ छन्व । ने. चौथाइ । 
016-0ए॥), 9 ९00९. 
-मना, सं. (-ग:) चकछि न्हयंगु त्वाचा । ने. चौथाइ 
नाप्ने भाँडो । ॥ [)0.11010112 4 पुण्काटा 
9 104114. 
-मिला, सं. (-पा) बामिला लिपाया मिला । ने. 
आधीभन्दा बढी उज्यालो बिम्बाकार चन्द्रमा। १ 
[1956 01 01 1100) 0128€ा 0191 1111. 

चकंक, क्रि. वि. १ लमद्याक । ने. नदोब्रिने गरी । 
प[11700. 10165, फाउ10165. ध्वाथुइक । ने. 
स्पष्टसँग, बुझिने गरी । (0 €])10111) €12911%. 

चका, सं. १. (-थु) बज्जरक:मिया चका । ने. कर्नी । ॥)2 
[1951€2'5 1900. २. (-) चकि । ने. 
चक्की । 910)161 ३. ने. ओखती आदि गन्दा लाग्ने 
गणक । €]1. [01 ९0011012 (0015. 

चकि, सं. (-पा:) तासया चकि । ने. चक्की 
(तासको) । 9 [)19%1112 0910. 
-चकि, सं. चाचाहिलेगु भुतिमालि । ने. घुमाइ 
(चङ्गाको) । ॥१€6 €10014ा 0001 019 
090€ 1116. 
-चकि नके, क्रि. भुतिमालि चाक: चाक: हुइके । 
ने. चङ्गा घुम्ने गराउनु । ।0 ९1४6 0126 €1८01॥ा 
11010) (0 9 [)90€ 11९. 


चक्‌ 


1 बि. तसक गंसि । ने. दुब्लो, पातलो । 1291) 
118 पा, 

-के, क्रि. नर्के स्याये । ने. नपुग्ने गरी ख्वाउनु । 0 
$101111]). 

चक्का, सं. (-ग:) १. बज्रक:मिया ज्याभः । ने. कर्नी । 
[९ [)195161€ 5 119071:. 
खचक्क्‌, स. (-पु) येंचा, चक्क्चा । ने. चक्क्‌। 911112. 
-वाये, क्रि. चक्क सुये । ने. चक्क्‌ प्रहार गर्नु। 10 
1111112. 

चक्मक्‌, सं. (-ग:) च्बल्बह । ने. चकमक । 9 
[1111[-5[01€. 

चक्वा;, सं. (क्बात-) चक्वा:झंग:, चखेवा । ने. 
चक्रवाक, चखेवा । 1 1211. 
चखिने, क्रि. १. खां नसा चखिन । छरपस्ट गर्नु, छर्नु 
बा छरिनु । 10 $69101. २. दांगदरं कइ्‌ चखिन । 
ने. चिर्नु (घाउ, खटिरा आदि) । 10 0१6191€ 
(५011८011%). 

चख्ु, सं (खुन-) चिकी धिक:पिं छताजि झंग: । ने. 
भँगेरो । 4 $[)91109/. (हे. 'च. खु) 
-कुसा, सं. (-थु) सउ दुथाय्‌ चखुं कसा बु । ने. 
च्याउ, सालेय । 9101205 519])60 ]111£€ 1) 
णा1))1€119. 

-पलाः, सं. (लाख-) चर्खुचां थें लुचुलुचु छीगु 
पलाः, लुचुपला: । ने. चटपटे पाइला । 91110])0112 
$[€]). 

चच, अ. १. चाक्चाक्‌ घाःगु । ने. अलि अलि 
गुलियो । $४/€61151). २. मे बाज बिज छुइग्‌ 
छुमां । ने. संगीत प्रारम्भ गर्ने संकेत। १610 101 
$[(9111118$ (0105). 

-घाये, क्रि. (ल) चाक्‌ चाक्‌ धाये । ने. गुलियो गुलियो 
हनु । 10 0€6८0116 $०/९€[15]). 
चचा, सं. (-पु) पुजा आजाय्‌ हालीगु छताजि धार्मिक 
मे । ने. चर्यागीत। 9 161121005 5012. 
-प्याखं, सं. (खन-,-गू) चचा मेया धुन लिसे हुलिगु 
प्याख्ख । ने, चर्यनृत्य । 1019551091 0910€. 
-बबने, त्रि. तुत: ब्वने । ने. चर्या बाचन गर्नु। 10 
५111$7 ॥1९ ८१८३ 5012. 


-हीके, क्रि. चचा हीकी बलय्‌ मचां थछि बुरातक 


७५ 


चत्तावाये 





पात्र थ्बै अय्ला: चिप थीका यंकी । ने. सानोदेखि 
ठूलोसम्मले मुखमा छुवाएर पुजाको प्रसाद सेवन 
गर्नु । 10 51) ४/1112 11100119. 
चछि क्रि. बि. चा फमपूतले । ने. रातभरि । [0९ 
७/1016 1121. (हे. चा.) 
-न्हिछि, कि. वि. चछि ब न्हिछि । ने. अहोरात्र । 
“099 01112917. 
चज;, सं. (जल-) मुना, सकस्यां थ:य:गु चजः दु । ने. 
दस्तुर । 960$101). 
-लज;, सं. (जल-) १. चहपह । ने. आनीबानी । 
€01000. २. चजि लजि । ने. संस्कृति । ९01(0126. 
चजि, सं. १ हना बना । ने. मान-मर्यादा । 101001, 
1251१6€[. २. नुगः: क्वबसालीगुया भाव । ने. 
झकाउ । (610610१, 116111911011. 
-लजि, सं. (-गू) बय्‌बसा । ने. संस्कृति। ८0110126. 
२. बांला:गु हनापह:, । ने. नैतिकता । 1101911४. 
चतक्क, क्रि. बि. १. काचा कि्चि। ने. झट्ट । 5001. 
२. उघरिमय्‌, । ने. तुरुन्त । 11116010161१. 
३. छथुं । ने. चटक्क (छिनाल्नु) । १19 51016€, 
१ 01८6 (0 €0 ७/॥॥1 9 $०/010). 
चतपताः, बि. हथाय्‌ पथाय्‌ चाइम्ह । ने. चटपटे । 
110९€९४. 
“क, क्रि. बि. हास । ने. हतारिएर । 125116551४. 
-जुये, क्रि. (ल) फाय्‌ फाय्‌ थें जुये । ने. 
चटपटाउनु । (010€ 1108€(४. 
-सिं, सं. (सिन-) कृप्प मच्चनीम्ह । ने. चटपटे । 
912€511655 [)€1$01. 
चतं, सं. (तन-,-पु) १. जा संकेगु । ने. पनिउँ। 9 
5097 19. २. जांया वासा, नांचा न्हयाकेगु चत । ने. 
नौकादण्ड । 91) 04. 
-ल्वय्‌, सं. (ल्वच-) असह । ने. भुखमरी । 91101111112. 
-बाये, क्रि. (त) चत संका: नांचा न्हयाके । ने, नाउ 
खियाउनु । [10 021, (0100 941)001. 
चताक, क्रि. वि. सारासुरु । ने. छिटो । 40010%. 
चतांमरि, सं. (-पा) जाकिचुँया मरि । ने. 
चटांमरी । 1. 9 [)901091:€6 1190€ 01 1102 
1100. 
चत्तावाये, सं. (त) यस: पाये । ने. लड्नु, पछारिन्‌ । 


चत्ति 


2. ।006]( 0001. २. याउँक ग्वारातुले । ने. 
आरामले पल्टिनु, लेट्नु । (0116 1121. २. बुये । ने. 
हार्नु, परास्त हुनु । (0106 061041€0. 
चत्ति, सं. (-पा) फ्यातफ्यातचा । ने. लगाउने घट्टी । 
9 1012. 

चत्नु, बि. य:कतिलाय्‌ स:म्ह । ने. छद्दू। ८ फ।1119. 
चथा;, सं. (-खुन्ह) बस्पति छाप्‌गु नखः । ने. मामुली 
चाड । 9101101 1€51199]. 
ञ्चः सं. (देव-) बढ्के थ्बइके क्वाना: नइम्ह । ने. 
लुच्चो, ठग । गा 11[)05101, 1 लिला, ' 
चनने, क्रि. निक्‌ दले । ने. छिनालिनु । 10८01011. 
२. खँ क्ब:जिये । ने. करो छिन्नु । (0 ०€९10€९. 
चनंक, क्रि. वि. चंक, पेनंक । ने. चटक्क (छिनाल्नु) । 
(10० 1)€116940) १। 9 $॥०1६९. 
चने, क्रि. १. लखं नया: भ्वासा भ्वासा बने । ने. 
मकिनु । 10 ०€९११. २. जेले । ने. खिइनु । 10 
४/201 001. (हे, क-, ब-, ल-, सु-) 
चपाउँ, सं. चाक ब पाउँ ल्वाकज्या:गु सवा: । ने, अमिलो 
र नुनिलो लाग्ने स्वाद । $७/९९। 9110 $001. 
-क, क्रि. बि. चच पाउँ पाउँ घायूक । ने. गुलियो 
गुलियो, अमिलो अमिलो हुने गरी । (0 ]7€2)१€ 
1000) $1211% ५७९९! १10 511211% 
5001. 

-घाये, क्रि. (ल) चच पाउँ पाउँ धाये । ने. गुलियो 
गुलियो अमिलो अमिलो स्वाद आउनु । 10 1951 
$01120211१. $५/९९।, 50111060/1191 5001. 
चपि, सं. (-क्‌) १. तुसि चपि नं साः जू। ने. काँक्रोको 
चटनी । त [१ ९1£120 €0८010)€. 
चपुइँ, सं. सितु बा घाँय्‌ दुगु चापाँय्‌। ने. चपरी 1 81011. 
चप्पा, सं. सिया त:गु छवचुं । ने. भुटेको गहुँको पीठो 
(मुख्य खाद्) । [120 001१ 11001. 
-फ्वगिं, सं. (गिन-) तसक क्वहयंम्ह फ्वगि । ने. 
टीठलाग्दो फोगिन । ॥ [2001 [200 
[7850. 

चफये, क्रि. (त) १. नित्वा: थले । ने. चुँडाल्नु । 10 
01691:. २. स्वापू मदय्‌के । ने. थ्रुष्टिन्‌, बिच्छेद 
गर्नु । [0170291: 01, 061111:. 
चबुक, क्रि. बि. १. सिदय्‌क, क्व:चाय्‌क । ने, छिनफान 
हुने गरी । प€010€01. २. चषुइकथं । ने. चुँडिने 





गरी। 1011 फा €2910111$ [2011 . २. ल्वय्‌ चबुक 
लाय्‌के मा: । ने. राम्ररी, द्याम्मै (निको पार्नु) । (0 
€0€) €0111१161€1/. ॥10100211%. 
चबुये, क्रि. (त) १. त्वादले । ने. चुँडिनु । (01१९ 
01:61). २. बाये । ने. छुट्टिनु । [0 0150111€. 
३. सिये, जिवं पारजुये । ने. खस्नु, मर्नु । 10 016. 
चमाजु, सं. भाःतया चिरिमां । ने. लोग्नेको सौतिनी 
आमा । 01९5 ]1105)0॥105 516)-11011€. 
चमां, सं (माम-) १. मांया केहेँ, चां । ने. सानी 
आमा । 0125 1411)1615$ १४००12€1 $151€1. 
२. चिरिमां । ने. कान्छी आमा । $[0])-1100161. 
चमे, सं. (-पु) १. मेचा । ने. किलकिले । [१€ ॥५॥10. 
२. कर्पया मे । ने. सर्पको जिब्रो । [011(019 
$1916€. (हे. च) 
-ज्वने, क्रि. मजिउगु मनिंगु खे ल्हाइ बलय्‌ म्हतु 
ज्वने । ने. समातेर क्रा गर्नु, मुख घाँटी समात्नु । 10 
€9(061 5011201€'5 01)]1€6€61011)१1€ ०/०10. 
चमेलि, सं. (फ्व:) जीस्बाँ । ने. चमेली फल । १9 
19511116. 
चम्चा, सं. (-पु) थुमा, तुमिचा। ने. चम्चा । 85[)001. 
२. न्यानात:पिं च्य: । ने. चाकर । 91090-621€1. 
चम्पा, सं. (फ्व:) बास दुगु तुइक व्हइगु ताहक:गु चु दुगु 
स्वाँ । ने. चम्पा फल । 9१५॥11९1४ 01 ]19911116 
[1100/€1. (हे. कनकन-) 
-दाः, सं. (दाख-) मनाइगु दा: । ने. नपर्लने बोसो । 
प101$501५910126 गाए) ॥) थि. 
चय, सं. न्हय्‌ ब झि, ८० या ल्याः । ने. अस्सी, 
५० । €1211४. 
चप्र, अ. च्बेया । ने. माथिल्लो । पट. 
-दिथा, सं. (-गू) प्याखं फूचाइगु थाय्‌ । ने. 
चरमसीमा । €]1119%. 
-प्बाः, सं. (प्वाथ-) प्बाया क्वसं च्वंगु प्बा: । ने. 
आन्द्राभुडी । [112 900011161). 
“प्वाः, सं. (प्वाल-) चसुप्वा: । ने. खप्परको 
जोर्नी । 116 ५०1९. 
-फुति, सं. (-) आखलय्‌ च्वे च्बनीगु फूति । ने. 
शिरविन्दु । 9 01901106 (0 1101091€ 
1012 19591129101). 
“ला, सं. पलिं चीत लाइगु सिं, पंबाला । ने. भाटो । 


चकय्‌ 


. 0॥1000 0956 [गा 1001 1165. 
चर्कय्‌, अ. १. चिरि, बाःगुया भाब । ने. चिरा। ॥ 
€190:. २. तं, लागिमुगि । ने. फोंक। [ए१. 
-जुये, क्रि. (ल) १. बिरि बाये । ने. चर्कनु । 10 
1201. २. ल्बापु ख्यापु तच्बये । ने. झगडा 
चर्कनु। (01 1 (115[)॥९) 10 1168 णु). घाः घी 
हिइसे तिति मिने । ने. (घाउ) चर्कनु, चर्चराउनु । [0 
[1111९. 

-याये, क्रि. (त) १. षिरि बाय्‌के । ने. चर्काउनु, चर्कने 
पार्नु । [0 ८(110|:, (१०५९ 10 0140]. २. छबने, 
छूबखं बाये । ने. उचाल्नु, रिस उठाउनु । 10 
115५0४१।९, 10 ए10101€ ])फ])0561१. 
चर्चा, सं. ल्हाना खे, खँ । ने. चर्चा । 91611911(, 
1601. 

चलन, सं. चज: । ने. परिपाटी, चलन । 9८05101)1. 





चल, सं. १.(-) चिल, धुवा । ने. चरण, घुबा। 9 
[टी त). २. (-गू) अंग:या भू । ने. गारोको जोनी । 
न 1011 01 01९1(5. 

खल:, सं. १ (लत) न्याइम्ह ब्बकीचा । ने. भुसुना। 8 
81:11. २. पुगुसी चलत ल्हाना: यक्व सित । ने. 
पहिरो । 9 101051106. ३. ग. बाला निनेत छेले 
दुगु तँजिगब: । ने. चिरा गन्न प्रयोग हुने गणक । 01. 
[जि खु 1८15. ४. ल्बहं कुचाकाचा । ने. 
पचकर । ॥ $1012 011]). 
-बने, क्रि. १ द्यां दि बा द्ृंब: च्वदेले । ने. पहिरो 
जानु । (01 1910) 10 51106€. २. खर बने, 
तज्याये । ने. चोइटिनु । (0 011). 

खला , सं. १ मृग, चलाया स्वसा बांला: । ने. हरिण । 
9 0९९1. २ (-1) मिजला । ने. आगोको लप्का, 
राको । 9 119112, 01972€ 01 112. 

खलारे, अ. चुल्या: । ने, कुइनो । 11 ९1009/. 
-क्व, ना. चुल्यां पति च्वका तक्या दासु । ने. 
कइनोबाट औंलासम्मको नाप । 1010) 0)१02/ (0 
[11€211[), 4 0001. 

खसाबला, सं. (-गू) १. ज्याना मतःगु बुँ । ने. पर्ती 
जमीन । ॥ए100119160 1916. २. लब ब्ब। ने. 
परभित्रको बरन्डा, मटान । 9 [१9559£2, 
€(0111(101. 
-यायै, क्रि, (त) लब याना: छेले । ने. बाटोको रूपमा 


चह्‌, 


प्रयोग गर्ने । 0052 95 9])95542€ (१९1१). 

चलांपा, सं. (पाख-) पा:लूगु पा:ःचा । ने. ठाडो 
भिरालो । 9 ]0€01]0102. 
-गये, क्रि. (ल.) १.पाःगये, कसा नये । ने. चढ्नु, 
यातना भोग्नु । [00110)0 ०४९1 91016011106. 
२. सुक्या ब्बां नं चलांपा: गल हेँ। ने. मर्नु । [0 01€. 
-बने, क्रि. ठ चलांपा: गये-२ । 

खलि, सं. १. चलाखं थाइगु । ने. छरितो बज्नु 
(बाजा) । 1९ 1451 0601 (01 9 00). 
२. कमा:या घःचालं भारा चाइगु का बा सुका । ने. 
धागो (कमालेको चक्रबाट भाँडा काद्ने) । 9 51112 
(0८९०(900. 10) [116 00€ $ ४९९1). 
-बने, क्रि. बाज च्वाच्वां थाये । ने. छिटो छिटो 
बजाउनु । (0169 1451 (६ 0101)). 

चलु, सं. (-ग):) पाखा फया तइगु ग्ब:घलि । ने. खाँबो 
(पाखा अड्याउने) । ॥॥१€ 10) ])19/€ 01 9105 
$0[)) 118 (1€ €4५€5. 

चलुबा;, सं. (बात-) चवा:, लन । ने. साँग्रो बाटो, 
मटान । 9 1095548€, १6८655. 

चसिँ, सं. (-ग:) सन्घु सिन्घू दय्‌केत छेलीगु सिं । ने. 
चाँप । 1101201114 ७०00. 

चसी, वि. गंसि । ने. दुब्लो पातलो । 1681) 910 1111. 
-क, क्रि. बि. गंसिक । ने. फुकीढल हुने गरी 
दुब्लाएको । ॥11111१. 

चसु, सं. च्वे ला: गुया भाव । ने. उच्चता । 11121111655. 
-प्वाः, ना. (प्वाल-) चयप्वा: । ने. खप्परको जोनी, 
ब्रम्हरन्ध । ॥१€ ५॥001€, 101100/ 5[246€6 गा 
॥१€ [0१ 01 012 1690. 

चस्‌), सं. (सुलि-) तरकारी नयेगु बाउँचा, चसू मिच: । 

. ने. चम्सुरको साग । [)ए122। ₹€१612101€ 
€9(61 197 95 9116100]1 11€01८112. 

चस्‌रे, वि. चक्‌, गंसि । ने. दुब्लो । 16911 910 1111. 

चस्वां, सं. (स्वान-,-फ्व:) चवास्बां । ने. चम्पा । 
1101 201119 (1090/€1). 

चस्मा, सं. (-गू) सुलच । ने. चस्मा। 91]का0 
$१€6॥0125, ९५€९195565$. (हे. लचं) 

चहु, वि. त:घं, भराय्‌ । ने. चाक्लो, बडेमा । 1012€, 
8129116. 





1. सं. (-पु) तपुगु गा । ने. ठुलो खास्टो। 8102 
5191. 

चैँ, अनु चेउँ। ने. मस्याक। टाण।ता॥2 1015€. 
-मिने, क्रि. बानु बने (वाउँचा) । ने. अधपाको 
(सागपात) । (01 21€€) ५€१€(2910165) [0106 
11901-८001:€0. 

चं, सं. (चन-) १. सिख:या स्वापु, चंचा । ने. अंकुश, 
जोर्नी। 116 €145]) (01 911661(1906) २. थाज्या 
यनेगु कथिचाय्‌ च्वंगु नतू । ने. अंकुश । 9 ७/12 
11001: (0 9 1712906112 $५॥९|६). 
-चालुये, क्रि. (ल) च्वका बेक्बये । ने. अंकुश 
बाङ्नि । (01)€6८011€ 11001:-5191060. 
चक, क्रि. वि. चनंक । ने. चटक्क (छिनाल्नु)। ॥9 
$॥01९€ (0 ०€11€90). 
चंख, वि. १. चलाख । ने. चंख, बाठो । €९12४€1, 
शा) 1. र्‌. सयां, सःथू । ने. निपुण । [9010]. 
-क, क्रि. बि. सयां पहले । ने. चलाकी साथ, निपुणता 
पूर्वक । ८126४€11१, [90610117. 
चंता, सं. (-गू) ख्बःचा ज्वेकेगु छेँंगू बाला । ने. 
अस्तरा । 9192720 $00]). 
-लाये, क्रि. (त) चकनाचा जुये, चं चं धाये । ने. 
चंचल हुनु । [0 0€60111€ 125[165$5. 
चः, सं. (यल-) कड्यागु तुस । ने. खिल, खोट । १2 
१1061(11690 (01001]1, "0016 ). २. लामा ब्बः 
। ने, लसुनको ब्याड । 9 291116 [2॥0)1, ५660 
060. ३. चक्कंगु, तफा:गु । ने, फराकिलो । 1101. 
-कने, क्रि. चकने, तफाये । ने. फराकिलो हुनु । 
10 1१600112 ४/1०९८, 01090. २. नेना बने । ने. 
फिंजिनु । ।0 06 €6%[0910€0. 
-कुने, क्रि. १. बांमलाक कुने । ने. फेंसाउनु 
(जालमा) । 0 €ाकु). २. क्वातुक पःखुये, 
बं पने । ने. बाँध लाउनु । [0091 0]) (9116). 
-खिने, क्रि. १. नेंक खिने । ने. छयालब्याल पार्नु । 
10 $691061. २. बुंज्याये । ने. खेत खन्नु। [01५6] 
01 911616. ३. घाः बा कइ खिने, प्व: फाये । ने. 
चिरफार गर्नु । (0 0१610€, $८19101 
($फ81८9117). 

-चकि, सं. (-गू) १ न्याक, मिसातय्‌ च:ःचकि 
तच्ब: । ने. नखरमाउली । 1117129101. 


॥ ८1“ 


२. लयता । ने. खुशी । €॥1९९0112€55. 

-जि, सं. (-गू) हना बना । ने. चलन। 8005101). 
२. पहचा। ने. ढङ्ग, परिपाटी । 9$[१16, 1161110. 
-थाये, क्रि. (त) तुस दया च्वने । ने. खोट बा खिल 
बाँकी रहनु । [(0101911 11९ 01961( 11690. 
-पहः, सं. (-हल-,-गू) १ मुना, हनेपह: । ने. 


नानी । 1100. २. हनाबना । ने. आचरण । 
८010061. ३. चहचकि । ने. चहलपहल । 
-मुने, क्रि. सकलें छथाय्‌ मुने । ने. एकत्रित हनु । 
[0 ८6012162291€. 
-म्हुये, क्रि. (ल) १. चा क्बाये । ने. गोड्नु। 10 
10050 [1१6 €90110) 900010 9 १417. 
२. चाक:लिं म्हुये, । ने. खन्नु । 012 0]). ३. बे 
म्हुये । ने. उत्खनन गर्नु । ।0 6%८9५91€. 

चःति, सं. (-प्ति) तांन्बया: म्हं बइ्गु ल: । ने. 
पसीना । 50/6201. (हे. भुयु-,हि-) 
-कइ, ना. (इच-,-ग:) चःति वइबले पिचाड्गु 
कइ । ने. धमौरो । 1951165, /66]) 6८626119. 
-कने, क्रि. च:ति वये । ने. पसिना आउनु । 10 
[265[0112. 
-लने, क्रि. आसे पलख, चःति लने । ने. सुस्ताउनु । 
[0 168, 10 1219. 
-हाये, क्रि. (ल) चःति बये । ने. पसीना बग्नु । [0 
[2615)1€. 

चःरय, सं. (रस-) चउथि । ने. चतुर्थी । १26 1411 
09 0 ॥)१€ 0911: 1001, (1९ 09१ 
[76660112 ॥1€ 1९४ 1100). 

चःलि, ना. (-ग:) च्वला पतिंचाय्‌ चिना वांव्छया: म्हितेगु 
छता न्हेब:सा । ने. चकली । 9१0-४०, 1111 
४1९९]. 

चा, सं. (-पाँय्‌) बुंया चा । ने. माटो । 619१, 6911). 
(हे, के-,पं-,म्हासु -,म्हेसी-,सियु-,हाक्‌-) 
-चिं, सं. (चिन-,-गू) १ चायागु छाप । ने. माटोको 
छाप (लालमोहर) । $641 (01 91 910161 
00८6011611). २. लुखा फुसया चाचिं । ने. मृत्ति 
पट्टिका (ढोकाको सिरान माथिको । (धार्मिक चिन्ह 
लेख्ने) ॥1€ 019१ 0010€ 9006 116 0001 
101 11202 ])11111112 0 1291 0€6512911. 
-चिंछाये, क्रि. (ल) चाया छाप तय । ने. माटोको 
छाप मार्नु । (0 5691 9 000८01161 ७11) 4 


चार 





4. २. लुखा च्वेत चाचिं तये । ने. मृत्ति पट्टिका 
रच्नु (द्वारमाथि) । 10 1190166 01) 290110161) 
)भआ€1 900८ 9 896. 
-पु, सं. (-) चपुइँ । ने. चपरी। (पा. 
-भाजँ, सं. १ (-गः) चाया भाजं । ने. हाँडी । 1) 
८शपटाो गी१119 [)4. २. (-पा:) मरि छुइगु 
भाजं । ने. ताबा (रोटी पकाउने) । १1) €01160 
[) क, (0 181९ 1640. 
-भारा, सं. (-गः) चाया थल । ने. माटाको 
भाँडो । 91 €69110161 [)0. 
-सला, सं. (लाम-,-पु) हाकुग्बरलय्‌ च्बयेगु सलां । 
ने, चक । 0191. 

चारे, सं. (-) १. निभाःश्व लुक्‌ बीधुंक्गु ई । ने. रात । 
गाड). २. मिसा बाय्‌ मिजे नंगुया भाब । ने. यौन 
अनुभब । $८:१] €?)€61161166. (हे. न:-). 
-चिरि, सं. सतिम्ह पासा । ने. नजीकको साथी। 9 
८105€ 11610. 

-च्बने, क्रि. १. न्हयःफिना: चानिके । ने. जाग्राम 
बस्नु । (0 ])76110117 9 1911 २. पोखराय्‌ गन 
चा च्बना ? ने रात बिताउनु, बास बस्नु। [0 510] 
0601111211. 

-थुये, क्रि. (ल) ने. मिजें बा मिसा नने । ने. यौन 
अनुभब हुनु । [01१९ $€४०॥11४ 621)611- 
€12€0. २. प्बाषय्‌ दये । ने. पेट बोक्नु । 0 
€01८€19€. 

-पुजा, सं. (-गगू) अजिमाया थाय्‌ चान्हे जुड्गु 
पुजा । ने. रात्रिपुजा (हारति माताको) । ४/०1511]) 
001९ १ 1181. 

-फपुले, क्रि. चा गुये, नसने । ने. बिहान हुनु । 
0901 (11. [गा गाडा (0 फा) |). 
-सि. सं. चासि बजि, चान्हय्‌या नसा त्वँसा । 
ने. चमेना (रातको लागि) । 100051011 1691 
101 1916 50[)0€1. 

-हिये, क्रि. (ल) १. यःछेँय्‌ च्वने, लनिथक यःछेँय्‌ 
चाहिल । ने. माइती बस्नु । (01 9 11211160 
०114) 10 $0) 0012 9 गोटा 
1810161'5 110116. चाबिके । 
चारे' अ. च, चि, चु चिधंया अर्थय्‌ । ने. सानो खालको, 
बचकने । 5121], 111१, 0110110ए1ए€ 


७९ 


चाक: 





[101 (हे, किसि-,केब-, छेँ-, लं-, सल-, व्ह:-). 


चाइ, सं. (बा.भा.) चाउ, चाइ । ने. गुलियो । ५४/९९. 


-पापा, सं. १. चाकमरि । ने. हलुवाइ रोटी । 
9 59/6901691. 


चाक, अ. छचाः ला:गुया भाव । ने. गोलाकार । 


[ला गा) (0 94061012. 

-बाःद्य;, सं. (देब-) बंगदःया ल्यु ल्यु सालाहइम्ह 
द्य: । ने. रातो मछेन्द्रनाथको पछि पछि तानिने 
देबता । 200 101111191). 


-लाये, क्रि. (त) चाकला:गु जुये । ने. बादुलिनु। 10 


१€ 01€0ए19. 

-ला:, बि. ग्बल्ला । ने. बाटुलो । €10019. 
-लाः आजु, सं. बाहा बहिली द्य: खेचायकीम्ह । ने. 
पुजारी, (सान्ध्यकर्म गर्ने) । 91 4॥61091 919 
ऐ000115. 11019516€1१/. 

-लाःसि, सं. म्हय्‌ चकला:सि दाइगु मभिं धाइ । 
चमजुम्रा । १09)-10056€. 

-लाःसुक्‌, सं. (कृति,-,-पाः) भुतु, देय्कृतिइ छेलीग 
तुतिहसा, पाचा सुखु । ने. गोलो सुकुल । 9 511011 
$09%/ 1191, 0001 1111. 

-हिले, क्रि. १. चाःहिले । ने. घुम्नु । 10101291€. 
२. चाःहले । ने. फन्का मार्नु, परिक्रमा गर्नु । 10 
1001€, १0 910010 9 1८ा1)1€. 


चाकः:, सं. (कल) लागा दुनेया छुँ छां । ने. चौगिर्द, 


चौधेरा । 941)0001091%, 611८01)112€12€. 
-ग्बाय्‌ सं. (ग्वाच-,-पु) ख्वालय्‌ चाकलाक बड्गु 
ग्बाय्‌ । ने. दाढी। 910€6910. 

-छिं, क्रि. वि. पेखेर । ने. सेरोफेरो, चारैतिर । 411 
9001. 

-पुइँ, सं. (-गू) चाःहिलीगु हुसुलुँ । ने. रोटेपिंङ । 
911619-80-100106, 9 10191% $७/118. 

-लिपांपा, सं. (-गू) १. चाक: हिला: म्हितेगु 
प्याखंकासा । ने. हातेमालो गरी खेल्ने खेल। 4 1011) 
01 [019१ 1 ७१८) (५० भा 1102 20 
10010 910 10010 1016112 €9€) 
01161' 19105. ९. ल्हा: ज्वना: चाहिला: हुइगु 
प्याखं । ने. हातेमालो । 9 १100] 0910€ 
८015150112 0 ८01001॥ा 11010). 

-लिं, क्रि. बि. -- चाकःछिं । 





चाक्‌ 


। सं. (-पु) हिउँ स्बाने । ने. घुम्ती भरेङ्। 9 
शृग41 $2110456. 
-हुले, क्रि. १. चाःहिले । ने. फन्का मार्नु। 0० 
101291€6. २. चाःहले । ने. टहल्नु, घुम्नु । [0 ९0 
0010 

चाक्‌, सं. (-पा) १. साख दाय्‌काः गवारा बा पापा 
याना दय्‌का तइगु चाकगु नयगु वस्तु । ने.चाक्‌ । 
$0991-09102. २. चाक सबा: । ने. गुलियो 
स्वाद । $४/९€. 
“कै, क्रि. बि. १. येय्‌क। ने. फुर्फराएर। (01911,) 
1191(€211181१. २. चाकुक्क । ने. गुलियो हुने 
गरी । (10 [06])916) $४/€९९. 
-के, क्रि. चाक सवा: बय्‌के , ने. गुलियो पार्नु । 10 
$४/९९१€1). २. बं चाककेत सन । ने. फुस्ल्याउनु ! 
[0 119161. 
-पाउँसि, सं. चाकु व पाउँ सवा: वःगु सि । ने. 
कालज्यामीर। 90610105 101[19511112 ५०९९ 
910 500. 
-मरि, सं. (-पा) हलुबाइ पस:या मरि । ने. हलुबाई 
रोटी । $%/९€९116१1. 
-यावये, क्रि. (ल) चाक सबा: दया वये। ने. गुलियो 
हँदै आउनु । (0 0€८0116 $४/९९। (0 ॥1€ 
(9५९. 
“यै, क्रि. (ल) प्बक चाकल । ने. गुलियो हुनु । 10 
०€ $५०/९€९. 
-सि, ना. (-ग:) छगू जातया सि । ने. चाक्सी। 8 
५४/९९ 1112, €11105 511€1515, 
-सेच्बने, क्रि. बांलाक चाक्‌ सवा: बये । ने. गुलियो 
हुनु । (0 $४/९€(€). 
-हि, सं. हिचाक्‌ । ने. सक्खरखण्ड । 94 $४/९९। 
[7012910. 
“ब्हाज्य:, सं. (जेल-) ध्वां, ब्हाज्य: । ने. होस्ल्याङ, 
लाटोबुंङ्गो । 9 5111[012(0). 

चाक्रा, सं. मिझंग:, चिखा । ने. चाखुरा। 94120- 
1€22€0 |[)91102€. 

चागा, सं. (-पु) दुबःसा मदुगु गा । ने. एकसरो 
खास्टो । 94 511%/1 ७/11॥1001 111112. 

चाचा, सं. (बा. भा.) चाकुगु छुँ । ने. मिठाई । $४/९९. 
२. भाना । ने. खेलौना वा राम्रो हिसि परेको केही । 


चामर 





961 00]€€।, ])19%/170119. 

चाछि, अ. माछिचा, गाछिचा, अप्ब मखु । ने. पुग्दो बा 
चाहिँदो मात्र । ]0$1 6100), 101 11012 
[111 1€06559919. 

चातये, क्रि. (ल) चातः थाये, च्यातये । ने. टाटेपाटे हुनु, 
दाग लाग्नु । (0९ 5060, $121120. 

चात:, सं. (तल-,-गू) च्यातः, किनाच्बंगुया भाव वा 
चिं । ने. टाटो, दाग । $])01, 5911, 0111. 

चातावाये, क्रि. (त) चातुवबाये, जनफातं बँय्‌ थीक 
बस्बाये । ने. पछार्नु, भुइँमा लडाउनु । 10 ८€905९ 
[0 1411, (0 ]1010616 6001. 

चाना, सं. १ (-ग:) छता बुबः । ने. चना । श्र), 
0७1 269. २. (-गु) लई सू । ने. मूलाको 
चाना । 0110 100151). 

चान्हया, सं. (न्हस-,-न्ह) चा, सब्बूचा । ने. 
मध्यरात । 1110112171. 

चान्हय्र, सं. बि. बाचाइलय्‌, सब्बूचाय्‌ । ने. 
मध्यरातमा । 9.171101121. 

चापाः, सं. (पात-) १. सुइकातय्‌ लं बा काप: चाइबलय्‌ 
बड्ग्‌ चापु । ने. टुक्राटाक्री, लुगा काद्दा आउने 
चुनुर्को। 1011191, 192116 01 0101), 
७000 फा 1010. २. भाराभुरु, छुस्या मुस्या, 
ब चापा:तसें झीलिसे फु यानां लाःगु मखु । ने. 
भारेभुरे । 11) 11$1211110ग। [761501. 
-बने, क्रि. सिति बने । ने. खेर जानु । 101९ 
७५९. 
-वये, क्रि. (ल) लं लि चाय्‌ बलय्‌ बइगु छु छां 
वये । ने. टुक्राटाक्री निस्कनु । [)1€८€5 1611 0५ट€ा 
912 1141:119 9 01€655 €[€. 

चापि, सं. (-पु) कमा:या घःचालं चा पिया काइगु 
पंबालाचा । ने. कुमालेको चक्काबाट माटो ताँछने 
बाँसको चिर्पण । 910910)000 $11]) ॥५९० 
0१ [0165 (0 $10010)162 106 १1५९ 
5140 [0 9 001). 

चापु, सं. चापा:, ल्यंपुल्यं । ने. टुक्राटाक्री । 1214, 
1019110€1. 
-काये, क्रि. (ल) बं चापु काल । ने. टुक्राटाक्री 
बचाउनु । (0112901£€ 1) प100€ फा0।. 

चामर, सं. (-गू) च्वाम्ब: । ने. चंवर । १01(5 1911. 


चामा 





0 सं. १. न्हिब चा। ने. रात र दिन। 01९ 410 
119101[. २. सी-म्बाय्‌। ने. जिउनु र मर्नु। 1112 41 
0601). 

-बैने, क्रि. १. द्ः तुयुये। ने. सुर्य उदाउनु । (:1%/11. 
२. याउँक मचा बुये । ने. सालनाल क्रुष्टित्‌ । ((१1 1110 
४11१11८ए1|1 (010) ।0 1६५९ 1५1 
४॥५॥1) 1111, 

खामा;, भन १ केप तुलीगृपा भाव बा चि । ने 
सलवलाउनुको भाग । (/11111१1111|. २. भ्वका 
बेक्बइगुया भाष ब। चि । गो. बाङ्िन्‌ । ।)८1011117 
०५९1. 

“तुक, क्ररि.बि. केयतुइक, बेक्वेक । ने. बाग्रो हुने 
गरी । 4.0 ८01९. 

-तुले, क्रि. १. ताहा बा दम्बियें चाचा तुले । ने. 
बाङ्गिनु । 10 0610 0५61. ३. च्बका क्बेल: लुये, 
पंमाया च्वका चामा: तुल । ने. दुप्पो बेसरी 
निहरिनु । (0 116 ॥]) 0 94 091700) 10 
१616 0001. 

चायो, क्रि. (त) १. कुचा यले, त्वाथले । ने. काद्नु । 
10 6, ९11). २. गाये, जित: थ्ब छगुलि हे 
चाल । ने. पुग्नु, भ्याउनु । 1010€ 6101, 100९ 
$0110616111. 

खायेर, क्रि. (ल) १. लखं यचुके, लखय्‌ धुने । ने. पखाल्नु, 
चोपल्नु । 10 1115€, 10 01]). २. खापा बा लुखा 
चा:गु जुये । ने. (झ्याल, ढोका) खुल्नु, उघनु । 101)6 
0061 (000 0 प1000/), ३. बाःताये, नुगलं 
चाये। ने. बुझ्नु, चाल पाउनु। 1012 1€]1[. ४. बय्‌ 
बने जुये, जि थउँ छंथाय्‌ स्वधूु चाल सिल 
ला ? ने. आवतजावत हुनु, गइटोपल्नु । 10 6016 
0 £0, 10 1९01. (हे, क्‌-,म्ब-,खे-,दु-, 


लि-,बा:-,सु-,सू-,हि-,) ५. गाये, उलाय्‌ फुलाय्‌ जुये । 
ने. पुग्नु, औलादौला हुनु । (0102 61002). 
चायक, क्रि. वि. १. बांलाक, चाय्‌क बास: याना: ल्बय्‌ 
निं लाय्‌कि रे । ने. राम्ररी, निको बा संचो हुने गरी । 
110100811 6011)101€1४ (० ४९01). 
२. सीक, चाय्‌क । ने. जानाजानी । [)01005€]१, 
0€110619(€17. 
-चाय्‌क, क्रि. बि. सिसेँ, जिं थउँ तक सुयातं 
हे चायूक चाय्‌क दुख बी मनं । ने. जानाजान, 
जानीबुझी । 1101[1019119. 


८१ 


चासि 


-सचायृक, क्रि.बि. मसिसें, यारपार मदयक । ने. 
नजानिकन, अनजानमा । ण।|09/121%. 
ज्वञाराक्कबने, क्रि. सं सं मिने, न्हेय अ:पुये । ने. 

फ्ररिनु, बारिन्‌ । ।(१८९८(01102 (11 गु). 
ब्ारा.क, क्रि बि तसक, स्याकक, मांम्है मचायात 
चारा:क वेतालप्‌ दान्न । ने, ड्याम्म, बेसरी (गाला 
बद्दकाउनु) । ([() 511110) ५८९|11011161111४. 
खाले, सं (स्बन-,-गू) पाया: । ने. खड्गजात्रा । 
[1(१(८५५1(01 ५९11 ५७/0105. 
-याये, क्रि. (त) असं चाले खुनु मचां षछि बुरां खं 
ज्बना बइ । ने. खडगजात्रा, आउनु । (01)6110111 
३0८6] $50/010-]107066€6551015. 
-बने, क्रि. चाल न्हे ज्याये । ने. खडगजात्रा चालू 
हुनु । (01 9 $७/010-]006655101) 10 
[010८€6€0. 
चाला, सं. (-गू) हना पह: । ने. चालचलन । 
0€19.100. 
-माला, सं. रीतिथिति । ने. चालामाला, 
बानीबेहोरा । 111)1, €1191961€1. 
चालिने, क्रि. चालिंचाय्‌ थाये । ने. चाल्नु । [0 $1€५९, 
चालिं, सं. (लिन-,-गू) १. थासा, चालिंचा । ने. 
चालनी। १ ५12९ २. छु नं च्बेक याय्‌गुया भाव । 
ने. छिटो छरितो (बज्नु) । [951 0€691018 (01 
पण). 
-बने, क्रि. च्बेक बाज याये । ने. छिटछिटो बाजा 
बजाउनु । [0 110) 1951. 
चाले, क्रि. १. चाला च्बने । ने. खुल्नु । 10 0061. 
२. साहति याये । ने. सल्लाह गर्नु । [0 ८01501. 
खास, सं. (सन-) तिसा दयक: बने थाय्‌ चासं बिया हइगु 
चलन दु । ने. चासनी । 9 $410)1€ ])1€८€6 0: 
१010. 
चासि, सं. १. चासि बजि, चान्हे नयेगु छु बस्तु । ने. 
सामल (राती खाइने) । [00051011 1169. [0 
192 $०)|)€ा. २. ल्वय्‌ लिथ्बयेगु । ने. रोग 
उल्टनु । [0 1ट190)5€. 
-चासि, क्रि. बि. लिसायाः हान हान (ल्बे 
लिध्वये) । ने. पटक पटक (रोग उल्टिनु)। 09€ा 
110 0५6 (10 1619])56). 
-न्छ्ये, क्रि. (त) छक मिरिमिरि चिंक चासि 


चासु 


. । ने. सामल पठाउनु । [0 5610921101 
1000 9०. 
-बजि, सं. बजि ल्हपिन्त चासि बजि नकेगु । ने. 
चमेना (रातको) । 12165$11116 ($€1 ४60 ॥। 
11101211). 

-बये. क्रि. (ल) ल्बय्‌ लिथ्बपे । ने. रोग 
उल्टिनु । (019 ०15645€) [0 1619]05€. 
चासु, सं. वालावाला मिनीगु । ने. चिलचिलाउनुको 
भाव । 1/€11112, 110111118 $561591101. 

-कडइ, सं. (इच-) म्हम्हि चासुइगु छताजि कड्‌ । ने. 
लुतो, उचक । ।।0!). 6८6261119. २. मययापुपिँ 
मनु । ने. झ्याउ, लिसो। 91001112 1110. 
-बँये, क्रि. (ल) चासु लंके, मचां म्हय्‌ चासु 
बल । ने. कन्याउनु । (0 $06101€0)). 
-बैँय्‌के, क्रि. च्बद्ाये । ने. फर््याउनु । [011॥1101. 

चासुके, क्रि. १. चासु बँय्‌के । ने. कन्याउनु । 10 
$01001). २. च्बछाया:खं ल्हाये । ने. चिल्लो 
घस्नु । 10 1916. 

चासुये, क्रि. (ल) चासु बँय्‌ थें जुये । ने. १. कन्याउनु । 
[0 1192 1 112 $61591101. २. उलि 
उलि मिने । ने,चिलचिलाउनु । [0 1(0)). 

चाँज, क्रि. बि. याकनं, काचाकिचिँ । ने. छिटो, चाँडै । 
पण 00१, 191012. 

चाँपू, सं. घँगला मा: । ने. चाँप । 01 9111161 ७10) 
0€]15$ ७०11 0१ 902912601. 

चां, सं. माया केहेँ । ने. सानी आमा । 
11011€ $ 1510. 

चाचा, क्रि वि. १. चछि चछिं । ने. रातभर, 
रातारात । ॥100£21) 016 1181. २. चाचा ले 
दय्‌का च्वन । ने. रातारात । ४/1111) 9121. 

चांन्हि क्रि. वि. चछि न्हिछि, चांन्हि ज्या सने अ:पु ला? 


06€5 


ने. दिनरात । 09४ 910 111217, 91 411 ।पा1€5. . 


चाः1, सं. (चाल-) १. ग्वला:गु, चाक: । ने. चक्का, 
परिधि । 9 ४/166€], [2€11[)11€ा १. २. चाकला:गु 
छुँ निनेत छेले दुगु । ने. गोलो बस्तु गन्ने गणक । 
0. गि ८८0 07€९015. (हे. घः-:,- 
पे-,मार्वलि-) 
-हिले, क्रि. सफर याये, उखे थुखे बने । ने. घुम्नु, 
घुमफिर गर्नु । [0 ४91१: 9000, [0 101(61. 


०२ 


चि 





-हुले, क्रि. १ चाःहिले । २.फन्न हले । ने. घुम्नु 
(घुरमा) । 0 12५01€. २. गथेक चाहले । ने. 
चक्कर खानु, फन्का मार्नु। [01/111, [0 5911]. 
चाःर, बि. १. चालाच्बंगु । ने. खुला । ०१01. 
२. सिये, थुये । ने. सचेत । ८011561005. ३. गा: गुया 
' भाव । ने. मनग्गे । $0110102. (9[)01094611- 
112 11$01101612१). 
-उड्ँ, सं. हेकतंया उ, चा:उडत लिसे खेँ ल्हानां ब्याइ 
ला ? ने. देखावटी बहलाही । 9 /01191) ४10 
[1€616105 10 ०९ 1190. 
-नुगः, सं. (गल-) चा:गु नुग । ने. सचेत दृदय। 9 
€015€1005 1116. 
-मचाः, सं. गा: मगा: । ने. पुगनपुग। गु 021- 
1191€. 
-मचाःच्यने, क्रि. गा: मगाः स्बये, जिम्मा 
काये । ने. पुग नपुग बेहोर्नु । 10116]]) 1126 016 
5101191], 11 11१. 
-मुलु, सं. (-पु) गथः मुलु, लाका सुझ्गु मुलु । ने. नत्य 
उघ्रेको सियो (जुत्ता सिउने) । 9 600116 11001:. 
-बँय, सं. हेकतंया बँय्‌ । ने. देखावटी बहुलाहा । 9 
गत ₹९10 [ए€(61065 10 0€ 1190. 
-सु, सं. (सुलि-,-गू) गा:बंक थुइगु, स्याचुक लुमनिगुया 
भाब । ने. सृ्षम चैतन्य, सुग्राहयता । $61151011117, 
$611$11911४. 
चाःचु, बि. चानचुन । ने. खुद्रा, फुटकर । 9111111112. 
चि), सं. (-क्‌) १. सवा, थिकीगू छता छुसा, केंय्‌ चिन्बल 
कि मसा: । ने. नुन । 591. (हे. खाः-, पाउँ-, 
बय्‌-, मरय.,, संय्‌-, सिं-॥ २. चिक, चिक ला: । 
ने. तेल, चिल्लो । 011, 01111655. 
-कं, सं. (कन-,-प्ति) हाम्ब: तू आदियात केलाः 
पिकयात:गु व्छालुगु पदार्थ । ने. तेल। 011. (हे. चिक) 
-खयः, ना. (पल-) तुयुन:गु खय:, । ने, खयर । 
प॥€ 909019. 
“चा, सं. चिचां पात कि लु बोलाइ । ने. सोहाग । 
0014, 169 591. 
-चि, सं. (बा. भा.) ला । ने. (बा.भा.) मासु । 
मचायात चिशि नकि । ने. चिची । 1160. (८1५) 
-न्वये, क्रि. (ल) चि अपो जुये । ने. नून चर्को 
हुनु । (0 1000) (01)€ 0615911€6. 


चिर 





_ सं. (भास-,-गू) य:मय: याय्‌गुया भाव । ने. 
पक्षपात । [)011911(४. 
-भ्वंचा, सं. (-गः) चुँचि तय्‌गु थल । ने.बट्टा (धूलो 
नुन हाल्ने) । $91 ९61101. 
-सबाःदु, बि. चि न्वये । ने. नुनिलो, खारिलो । 
$9111€, 541१. 

चिरे, अ. अमय्‌ । ने. बिदुलो, अशुद्ध । [)01101(20 
ए1101१. 

-प, नया तःगु बस्तु, निपया अ: ख: । ने. जूठो। 
0€61160, [20110160. २. चिपम्हय्‌सित सुनां 
येयकी थें । ने. दुश्चरित्रा, बिग्रेकी केटी । 11156011- 
००९. 

चिरे, अं. च, चा, चु । ने. सानो, मसिनो । 5100], 
5101. 

-का, सं. (-पु) सचिका । ने.रातो घागो । 1100011. 
-खि, सं. (-पु) सुर्वाः चिखि । ने. इँजार । 419]0€, 
1192 [0 [४112 णु) ॥111125. 
चिउताः, सं. (ताल-,-गु) सुर्ता, धन्दा । ने. पीर, घन्दा 
सुर्ता । 1121619, 0012. 
-काये, क्रि. (ल) सुर्ता याये । ने. पीर मान्नु, बिन्ता 
गर्नु । (0 0९06011€6 9121005, (0 ०९ 
८01€€1160. 

-तयै, क्रि. (ल) बिचा: याये, । ने. हेरबिचार गर्नु 10 
101(९ ८916. 

चिउँमि, सं. १. थ्व मे चिउँम्ह सु जुइ ? ने. 
रचयिता । 9 001110056€1. २. चिनाखँमि । ने. 
कवि । 900€1. (हे. चिने) 
चिक, सं. (कन-,-प्ति) १. तू, हाम्ब आदि केलाः 
पिकयात:गु तरल पदार्थ । ने. तेल । 011. (हे. 
अल:-, ख्वनामि-, तिसि-, तु-, नय्‌-, मत-, हाम्ब:-) 
२. चिल्बः । ने. चिल्लो । १1295€. 
-अप्पा, सं. (-) चिक कना: प्वाला प्बाला थीगु 
अप्पा । ने. तेलिया इट । 911001 ॥1€. 
-क्वरि, ना. (रिन-,-ग:) चिक तय्‌गु थल। ने. कुँडो 
(तेल राख्ने) । 011 $510192€ [)01. 
-ख्यं, सं. (ख्वन-) चिकया ख्वं । ने, तेलको दाग । 
(011 5121. 

-खापा, ना. १. चाने चाने ब्वया जुइम्ह झंग: । ने. 
बमेरो। 1101. २. ध्बंलाय्‌ य:म्ह मनू। ने, मौकाबाज, 


चिखा 





धोकाबाज । 9109101, 00010126-005561. 
-लाः, सं. (लाख) चिल्ब । ने. चिल्लो । 011१ 
$00519166. 
-लाःकते, क्रि. १. चिकलाः खने दये । ने. चिल्लो 
देखिनु बा तैरिनु । (01 011१ 500519106) 10 
[1091 0 ४/90€1. २. ख्बालय्‌ चिल्ब खने दये, 
चिकला: कने । ने. चिल्लो देखा पर्नु, देखिनु । (01 
$)9011) 10 0€60116 0119. 
चिकि, वि. चि, चु, । ने. सानो, मसिनो । $109]], 
111१. (हे.-खा,-जा,-पा)। 
चिक्‌, बि. ख्बाउँ चा:गु । ने. जाडो । ८010, 611119 
«क, क्रि. बि. ख्बाउँ बा चिक्‌ चाइकथं । ने. जाडो 
हुनेगरी । 1) ॥1€6 ८010. 
-के, क्रि. ख्वाउँके, मचाया चिकुकल थें च्यं । ने. 
जाडो मान्नु बा लाग्नु । [0 1€€]1 0010. 
-ज्बर, सं. म्ह खाइगु छता जि ज्वर । ने. औलो 
जरो । 119019114 (11. 01111% 2५61). 
ञ्चयः, सं. देब-) निभा: मत्बःगु दिं । ने. बदलीको 
दिन । 4 010009 09४. 
“ये, क्रि. (ल) चिकृस्से च्वना वये । ने. जाडो हुन, 
कठाँग्रिनु । (070€6८01126 6016, 6111. 
-ला, सं. चिकसे च्वनीगु मैन्हा । ने. हिउँद । ॥1€ 
एटा. 
-लादिसि, सं. चिकुलां न्याइगु दिसिपुजा । ने. हिउँदै 
पर्ब । १ 2$1५91 (८6160129160 01 11९ 
000695101 01 र॥€ा 501511८6€). 
-वये, क्रि. (ल) युरयुर खाये, औल ज्वरं म्ह 
खाये । ने. काँप्नु (औलो जरोमा) । (0 $1€1 
७11) 0010. 
चिक्‌पू, सं. (पुल-,-गू) ख्वाउँया जुइगु ल्बय्‌, ख्वाउँया: 
दम- ब ज्वर बड्गु छगू ल्वय्‌ । ने. फोक्सो -सूज, 
निमोनिया । )16010119. 
चिक्‌, बि. त:क्‌ मखु । ने. सानो टुक्रा । $11911 
[)1€€€. 
-क, क्रि. बि. चिकक | ने. मसिनो पारेर । (0८) 
110 $11911 ])1€€€5. 
-के, क्रि. त:क मयाये। ने. मसिनो पार्नु । 1011191(€ 
$11011€1. 
चिखा, सं. मिफंग: । ने. तित्रा, लौकाट । ६ 


चिखु 


7 (हे, खा.) 
चिखु, सं. १. ध्वाच्चा । ने. लोखर्के। 9 5076] 
२. चिकिधंगु खुसिचा । ने. खोल्सी । 911४01€1. 
-ज्वःचा, सं. न्घाःगु खुसि चा: । ने. खहरे भल। 9 
गाथा. 

चिग्व:, बि. चिकिचा ग्व:गु । ने. सानो ((बादुलो)। (01 
910010 00]16€) 5141. 
-कय्‌गू, सं. (गुलि-,-ग:) . अचारय्‌ चिग्व: कय्‌गु 
तय्‌ सा: । ने. सानो केराउ। 951)91]1 ५9०11€61१ 
01 2695. 

-मल्ता, सं. १. (-ग्ग:) चिम्ब:गु मल्ता । ने. सानो 
खुर्सानी । 9 51)19]1] ४91161१ 01 120 01111. 
-बः, सं. (वल-,-पु) पिचुकेगु वःचा । ने. मसिनो 
रेत । 91112 111€. 

चिचा, बि. चिकि, चि । ने. ज्यादै सानो । $1191]1, 
[111%. 

-कंसि, ना. (ग:) चिचा कृसि । ने. भुइँकटहर । 9 
[)1160])[01€. 

-पैने, क्रि. १. चिचाधं जुये । ने. ज्यादै सानो हनु । 
(0 ०€6001116 111१. २. क्बमिलु जुसे, थजिपिनिके 
झी चिचा घना बीमा: । ने. नुहुनु, झफक्नु । (01९6 
11 ए1101€. 
चिचि, सं. मचा भाष ला । ने. केटाकेटीको भाषामा 
मासु । 1162, ... (९1४). 
-पापा, ना. चाकमरि । ने. पापा, हलुबाइ रोटी । 
$४/९९11160, 01290. 
-पापायाये, क्रि. (त) १. अप्ब: मतिना याना 
तये । ने. हेरचाह गर्नु । [0 ])8111[2001. २. घेवा थये 
। ने. पैसा बदुल्नु । (0 58४2 110169. 
चिचिर, अ. चिक्चिक्‌ । ने. जाडजाडो । ८010151), 
८119. 

-घाये, क्रि. (ल) चिक्‌ चिक्‌ ताये बा धाये । ने. 
जाडजाडो हुनु । (0 1९८016 0601015)), 
८111. 


चिच्चा;, सं. (चाल-) व्घम्हरया बःगु फृति फाति, 


खिचाखिइ क्य्‌कां थ:त हे चिच्चा: । ने, छिटा। 9 
1116 5009. 
-यने, क्रि. चिच्चा बयके । ने. छिद्याउनु, छिटा 


चिने 





आउने गर्नु । (0 5[)1111£1€. २. चिच्चा: दंके, फसय्‌ 
तुप: मुइका: चिच्चा: थन । ने. छयाल्लब्याल्ल 
पार्नु । (0 01$0€61$€ (9 110)). 
-दने, क्रि. उर्खे युर्खे लाःबने । ने. छिद्याउनु । 10 
१९ 901111120. २. उखेलाः युखेला: जुये । ने. 
तितर-बितर हुनु । 1016 0151)615€0. 
-बने, क्रि. चिच्चाःबये । ने. छितरिनु । 10 
$[)19161, 5690 0५९1. 
चिता), सं. चिउता: । ने. चाँजोपाँजो । 1181 261116111 
-याये, क्रि. (त) सुथां लाके, कत्ताये । ने. चाँजोपाँजो 
मिलाउनु । [0 911912€2. 
-स्‌, सं. (सुलि-,-गू) चिता सुख, सुबिस्ता । ने. अमन 
चैन । [26406€ 01 1110 ॥4॥1प017112. 
चितारे, अ. पा:च्बने: । ने. संरक्षण । [001661101. 
-पाः, सं. (पाल) चितापा: च्बनीपिं सी गुथियात 
मा: । ने. दाह संस्कार गर्ने मदतगार । 9 2100]) 
४/9101112 ०५€ 1९ [016111 [)१1€. 
चिताधुँ, सं. तिँ धुँ । ने. चितुवा । 4120]0910. 
चिना, सं. १. चित्तुचिनात:गु छु । ने. गाँस, कोचेको । 
111], 6011[09€6[ २. निनातः गु, ज्याना त:गु:, हना 
त:गु । ने. बनोट, रचना । ८011१05110)1. 
(हे, चिने) 
-आखः, ना. (खल-,-ग:) चिना तःगु आख:, घाना 
आख: । ने. जोल्टिएको अक्षर । ॥4$०८८€55101 01 
910100€6 101160 (02€11€1. 
-खेँ, सं. (-पु) बिचा, अनुभूतियात छन्द बा लसय्‌ 
हना चिनात:गु साहित्यिक रचना । ने. कबिता। ॥ 
6156 (11 (011[)051101). 
-खेँमि, सं. चिनाखँ च्वया जुइम्ह । ने. कबि । 
4 2061. 
-बाख, सं. (खन-,-गू) उपन्यासयात ज्याना त:गु न्हू 
खँग्व: । ने. उपन्यास । 9106]. 
चिनि, सं. छताजि चाक्गु बस्तु । ने. चिनी । 5024. 
-खाये, क्रि. (त) जिवय्‌ चिनि अप्वये । ने. चिनी 
बढ्नु, जम्नु । (0 01%5121176. 
-याम्हकिसि, सं. (-म्ह) चिनी नाय्‌का: दय्‌का त:म्ह 
किसिचा, । ने. चिनीको हात्ती । 91 €61112४ 1140€ 
01 5029. 
चिने, क्रि. १. कबिता वा मे च्वये । ने. रच्नु। 10 


चिप 





2. २. लय्‌ छुये । ने. लय्‌ हाल्नु । 10 
$€6[10 9101. ३. त्बाय्‌ बा पासा चिने । ने.मीत 
लाउनु । 101091:6 1160. ४. कूलिचिने । ने. 
दौत्य सम्बन्ध राख्नु । [0 911४ (01100911४). 
५. न्हयंके । ने: कोच्नु । 1011105. ता1€ 11. 
६. व्ने, स्वाये। ने. गाँस्नु, जोर्नु । 0 ९10$(61, 1011. 
चिप, बि. १. निपया अ:ख: । ने. जूठो । 171[)फ€, 
0€11120. २. स्यंम्ह । ने. दुश्चरित्र। 2010 
11115८0100€6(. 

-गाः, सं. (गाल-) गुथि भ्वयया चिप चाप वाय्‌गु 
थाय्‌ । ने. जुठेन, रछ्यान । 9 20104$€ पो. 
चिपंथिये, क्रि. (ल) चिप याये, का च्वनिसेँ चिपं थिया 

हिँ । ने, जूठो हाल्नु । 10 5911 6910112. 
चिपंथीके, क्रि. नके, अनयात चिप थीकि.। ने. 
खुवाउनु । 10 5101 €601112. 
चिमि, सं. चीमि । ने. गरीब । 9 0001 |)21501. 
चिमिसँ, सं. (-पु) म्ह छम्हं इल्लदुगु से । ने. जिउको 
रौं । 101511€, 100४ 141. 
-कइ, सं. (ड्च-,-ग:) चिमिरसे चब्बू कइ । ने. 
खटिरा, बालतोड । [)1111[)12, 0011, [0111061€ 
1126110). 
-तिंस्वाये, क्रि. (त) न्हकसँ तिस्वाये, ग्याये । ने. 
कन्सिरीको रौं ठाडो हनु, डराउनु । (0 0115$11€, 
$(911€. 
-प्बा;, सं. (प्वाल-) चिमिसँ या प्वा: । ने. 
रोमकृप । ॥16 [2065 01 5101, 1011101€. 
चिम्हुक, सं. (कन-) छताजि म्हुक । ने. च्याउ 
(असल) । १ ०116 01 1010511001)). 

चिये, क्रि. (द) १. खिपतं मेय्‌ चित । ने. बाँध्नु, 
चौखुर्‌याउनु । 10101110, ॥7€ ए]). २. सालय्‌ हये, 
कजय्‌ याये । ने. साध्नु, कजाउनु । (0 ८01110], 
0118 णा0€6 001001. २. तेले, तुतिइ 
ल्ब:मां चित । ने. थिच्नु । 10 ]1)265$5. (हे. क्व-, 
ध-) । 

चिरि), सं. ख:पैं मखुयें बाःगु । ने. चिरा । 90106](. 
-क्क, क्रि. बि. चिरि बाय्‌गु, थी हे मला:नि 
खिरिक्क बाल का । ने. फाटिनु । 10 6901. 
-बाये, क्रि. (ल) १. ख:थें मखु थें बाये, अंग: चिरि 
बाल । ने. चर्कनु । 10 शुट. २ फाया तःगु 


प्‌ 


चिल्लाय्‌ 


जुये । ने. चिरा पर्नु। [0 $)।॥. 

चिरिर, अं. अबुया मेम्ह कला । ने. ल्याइते । 9८0- 
४112. 
-माजु, सं. माजुया लिथु। ने. सौतेनी सासू। 01९5 
1109)910 $[6110101€. 
-मां, ना. (माम-) अबुया मेम्ह कला । ने, सौतेनी 
आमा । 0125 516017011)1€1. 

चिली, सं. (लम)-) १. (-ग:) हुखाय च्वे च्वनीगु । ने. 
चिलिम । 1 €॥1€) 0001 1010118 
८112091 10 1009९€60 (9 का 01 
$101:112 [)08191011€69119). 

चिलंर, सं. (लन-) चले । ने. घुबा, चरण । 
12८ एउ119 1112, $[10174, 12 ता. 

चिलाय्‌, सं. (लास-) १. ग्बंग:याके च्बंगु चुलि । ने. 
सिउर । 12 ८011) 01 910051€1. २. (-पा) 
आँयूपा । ने. झिंगटी । -41001111€. ३. (-गू) पलि 
चीत लाइगु सिंबाला । ने. चिर्पट, भाटो । |) 
0911100 0 ४000 (गा 019101112). 

चिलि, अनु, १. चखुया स: । ने. ची ची । 112 
ता एु)18 01 9 5900. २. (-गू) न्यायाके 
जेन्हली दइगु चिलि। ने. पखेटा (माछा बा बाममाछाको 
पिद्युमा हुन) । 1), ॥१८ 0050 0 9 
1151), €€]. 

चिलिं, सं. (लिन-,-गू) चिलाय्‌ । ने. भालेको सिउर । 
[11€ 601) 01 4 ८061. 
-लुये, क्रि. (ल) पुपुचायाके चिलिं खने दये । ने. सिउर 
उग्रिनु। (01 91)01015 ८010) (0 9064. 
800. 

चिलुये, क्रि. (ल) चि सवा: वये । ने. नुनिलिनु, नुनिलो 
हुनु । (01) 5911105)). 

चिलू, बि. चि सवा: दुगु । ने. नुनिलो । 591116, 
$911151). 

चिले, क्रि. त्वते, लिचिले । ने. पन्छिनु, हट्नु । 10 
10100€, 1102 19९](. (हे. न्हे-,लि-) 

चिल्ला, सं. १. फागुन चैतय्‌ लाइगु छगू ला: । ने. 
चैत्र । 112 1.1) 101 1101) (16). तो), 
२. (-गू) चिलाय्‌ । ने. सिउर । 11) 00061(5 ८6). 

चिल्लाय्‌, सं. १. तस्सकं हालिबलयया स: । ने. 
चिच्याइ । 95616911. २. अँयपा पै । ने. झिंगटीको 
चाङ । 9 1129]) 01 1165. 


0 


चिवा 


-.. क्रि. १. तस्सक हाले । ने. चिच्याउनु । 10 
$016601). २. आबा:या चिल्लाय्‌ दना च्बन । ने. तह 
मिलाउनु, (भिंगटीको) । [0 $९]६ ७) 1165. 
-मिल्लाय्‌, त:सलं हाःगु चिल्लाय्‌ । ने. चिल्ली- 
बिल्ली । 11 ७091. 

चिवा, सं. १. सुला: खुया: सुचं काय्‌गु ज्या । ने. 
चेवा। €9४65010)[)111$. २. हुइना बुझ्ना । ने. 
हचि, हल्लाखल्ला । 4100. 
-काये, क्रि. (ल) न्हायपं दुये । ने. चियो गर्नु। [0 
€9४€5010]). 

चिसये, क्रि. (ल) ताय्‌ मदये कर्थ धाये, नवाये । ने. मसिनो 
स्वर । [0 ४/11151१61. 

चिसयूक, क्रि.वि. चिस:लं । ने. झिनो स्बरले 
(गाउनु) । 119 10४ [)7॥0). 
चिसयुके, क्रि. चिसः याये । ने. स्वर झिनो पार्नु । 
(01 ५४0०1€€) 10 100/€1. 
चिसा, सं. (-पु) चीगु, छपु चिसां चिउ रे । ने. 
फित्ता । 91402, 19])€. २. सँचिका । ने. धागो । 
89110001, 114110916. ३. (-बाला) घालय्‌ चिसाँ 
चिना बिउ ! ने. पट्टी, ब्यान्डेज । 41)0810926€. 
चिस्या, सं. मतिना, ज्वंछुना । ने. माया, स्याहार । 
८12, €01101. 

-तये, क्रि. (ल) १. बिचा याये । ने. हेरचाह गर्नु । [0 
८902 10. २. मतिने । ने. माया गर्नु । (0119५€6 
01 [फ, 106. ३. क्वतासे स्वये, इस्कुल दुने 
मास्तरपिसं चिस्या तइ का । ने. कजाउनु, तह 
लाउनु । 0 ८01001, €1€0]€, $€1४९ ७1) 
101 गो. 

-याये, क्रि. (ल) - चिस्या तये- ३। 
चिस्या:, सं. (स्याक-) ज्वंखुइम्ह । ने. स्याहार सम्भार 
गर्ने । 909॥1612016€1, [)0166101. 
चिहाकये, क्रि. (ल) चिहा: जुये, तंग्रि काये । ने. छोटो 
हुनु । [0 $11011€)). 

चिहाक;, बि. पतिहाक: । ने. छोटो । 5101. 
चिहाये, क्रि. (ल) चिहाक्ये । ने. छोटो हुनु। 10 
0660116 0. 

चिब्ह्ये, क्रि. चिप्वाये, चिव्हल कि चु गये तय्‌! ने. 
(प्वाल) साँधुरिनु । (01 911016) 10 0€00111€ 
1100. 


८६ 





चिब्ह्‌:, वि. चिकिप्बा: । ने. सानो (प्वाल) । (0 
1016) 1910. 

चिँ, अनु, सँ पुइ बलय्‌ वइगु सः । (बा.भा.) कपाल 
लुछूताको आवाज । [291112 01 1141, [0111 
0 का गा फणा धा. (61) 

चिँक, सं. ग्याना: चिमिसँ तिस्वाइगुया भाव, छंगु खे 
नेना: म्ह चिंक्क मिन । ने. रोमाञ्च । ।॥1111112 
5611591101. 
-मिने, क्रि. बाइँया काइँया मिने । ने. झनझनाउनु, 
रोमाञ्चित हुनु । (0 0€ 1॥1111160, £€1 9 
॥711111112 561591101. 

चि, सं. (चिन-) १. ध्व:धी बा हयाउँ बाउँ चिं । ने. चिन्ह, 
चिनो । 9 11911:, 5181). (हे. क्‌.-, बनय-, 
व्या-, लुँ-, बह-, स:-) २. निस्सा, दसि । ने. प्रमाण, 
सबूत । 1 [01001, 16$1111101१. 
-कृथि, सं. (-गू) निर्खे प:खुयाः आख: क्नेगु 
क्वथा । ने. कोष्ठक । 9 091 01 01901665. 
-खेले, क्रि. घुनेव त्वा: थें च्वंगु चिं बिये । ने. 
काकाताली चिन्ह दिनु । 1016]: 01. 
-पउ, सं. (पति-) घलः:, ल्याः, चिंपु । ने. भर्पाइ, 
सूची । 4 12८6, 1016 01 9९1010%/12- 
20 टा. 
-पैने, क्रि. खिप: पेना: चिं बिये । ने. रेखांकन वा 
सीमांकन गर्नु । [00611910912, 1101]: ५९10) 
9 5191. 

चिता, सं. १. (-पु) मि कताकेगु नंबाला । ने. 
चिम्टा । (0195. २. सुखु घन्दा । ने. चिन्ता, 
सुर्ता । 50110%/, 91%1619. 

ची, अ. चिकिचा । ने. मसिनो, सानो । 5101, 111१: 
-क्‌, सं. (कृति-) चिचाक्गु छुँ । ने. ज्यादै सानो 
दुक्रा। १५९४ $1101]1 [198110ा।. 
-जि, वि. तःजिया अ:खः । ने. घटिया। 01109/ 
$[910910. 
-ध्बं, सं. (ध्बन-,-पु) भुतूया ल: बा: बनीगु 
ध्वंचा । ने. पानी जाने सानो डुँड, पनालो । 9 $5119]] 
एाता110 607 011 100) लाो ७०1९. 
-बाहा, सं. (हाल-,-गः) चीभा: । ने. चैत्य । १ 
ऐ0001115[ $11111€6. 
-बपि, सं. (-गू) बुंगाः । ने. पनेरो। 99/01€ा1 


चीके 





4: & 

चीके, क्रि. १. छथासं मेयथाय्‌ यंके । ने. सार्नु । 10 
शोगी . २. त्यासा चीके । ने. क्षण पन्छाउनु । (0 
तगा$[1€ (9060 ग0) 016 [)€61501 10 
0116). 

चीज, सं. (ता) छुँ नं बस्तु (बांला:गु) । ने. चीज। 1) 
1016, 601110013. 
चीर, सं. १. बाला काप: । ने. झुम्रो। 142. २. तासया 
छगू बुत्ता। ने. तासको चीर । ॥)€ 5011 01 01005 
(11 [147118 0905). 
-बाये, क्रि. (त) व्हलि पुनी चान्हे चीर क्व:थला: 
बाय्‌ यने। ने. चीरदाह गर्नु । [011901 000/) १९ 
0016 (01 ॥1 1951 04१ 0 12 1101, 
८010फ 251791). 

-स्बाये, क्रि. (त) व्हलिया न्हापां खुन्ह चीर यने, 
धस्बाके । ने, होलीको लिङ्गो ठड्याउनु । (0 €1€0 
9119$7)01€6 061211011911१% 0 ॥१€ गाश 
029९ 01 ॥1९८ 11011 [९ 5191. 
चीबर, सं. भिक्षुपिसं फीगु म्हासु बस: । ने. भिक्लुहरूले 
लगाउने गेरु बा पहेलो लुगा । 9 5910 1006 
(४०11 0१ 9 000112 एा011:). 
चु, सं. १. धव: चु क्वा:नि ला ? ने. बींड । 91191016. 
मूखेँ, खँया सार । ने. सार, संक्षेप । 951011111191%. 
(हे, खें-, न्व-, प्याखं-, बाख-). 
चुरे, सं. १. चुप्पाया भाव वा चिं । ने. म्बाइँ, चुम्ने 


चुचा 


“खा, सं. (-) तःगू चुक खंगु छेँ, चु । ने. धेरै 
चोकहरू ओगटेको घर। 9110052 ४/11071 1191 
20फा १०0५. 

चु, बि. च, चा, चि, । ने. सानो, मसिनो । 191], 
1177. 
-क, सं. (क्लि-) १. लुखाय्‌ चुकु ति । ने. चुकुल । 
917001, 000 011. २. तायगु चुक्‌। ने. कीलो । 
90€?, 1911. 
-कृछुले, क्रि. खापाय्‌ चुकू तये । ने. चुकुल 
हाल्नु । 0101 9000. 

'“दां, सं. (दाम-) चुन्दां, जिके चुदां दाछि हे मदु । 
ने. चुन्दाम । 016 0041€61 01 9 1016€. 
-बाख, सं. (खन-,-पु) चिबाखं । ने. लघुकया। 9 
5101 5101. 

-सा, सं. म्ह छम्हं चुया चु दुम्ह पेपांच्‌ । ने. 
दुम्सी । 9 ])01020116 (171. 117१ 0609). 
-सापा, सं. (-) चुसापां सिंच्ब फाय्‌गु चलन दु। ने. 
दुम्सीको कांढा । 9 0011]. 


चुड्के, क्रि. लखय्‌ न्हयाका व्छये । ने. बगाउनु। 10 


काम । 1055. २. मचां दुरुपी चुचु प्यात । ने. चुस्नु. 


चुसाइ । 4 $00101118 50010. ३. माया केनेत 
पिज्बड्गु सः । ने. सहानुभूति जाहेर गर्दा निस्कने 
आवाज, कठै । 9) 6४019119001) €?1012655- 
1189 पो भा $01109/. ४. खापाय्‌ चु छचु दुनें 
तया बिउ रे । ने. छिस्किनी । 9 1910), [2 ₹0.. 
चुर, अ. चुक । ने. चोकलाई बुझाउने शब्द । 
2601211112 (0 960019910. 
-क, ना. (-गू) चुकय्‌ सुसु दु ? ने. चोक। 9 
€00ा1९910. 
-कछि, सं. ज:लाख:ला । ने. छरखिमेकी । ॥1९ 
16191000015. 
-खने, क्रि. छँयाके तःगू चुक दये । ने. (घरको) 
धेरै चोकहरू हुनु । (01 9110056) [0 1906 
1191 €0090105. 


दछ 


४051 979१. 

चुक, सं. (-गू) चुक, ननि, ननिं बाहा: पिचाइ । ने. 
चोक । 9 060011४910. 

चुक, सं. (कल-,-गू) १. चुक: छगू न्बकि । ने. 
पचकर । ७/८0९९. २. पंग: । ने. बाधा, अडचबन.। 
0051261€. 
-तायै, क्रि. (त) चुक: तया: ताये । ने. पचकर 
ठोक्नु । (० 1४९ १ ४९०९ (010 12 
1101 01 9001). 

चुक्‌, अनु, दुरु सालेगु पह । ने. दुध चुस्दा आउने 
आवाज । १ $७९(11£2 $0010. 
-चुकृयाये, क्रि. (त) म्हुतु च्बले । ने. कुल्ला 
गर्नु । [0 29191€, ४/451) 016 1100). 
-चुकृहित्वने, क्रि. प्वःस: नी बलय्‌ हि त्बनीगु । ने. 
रगत चुस्नु (जिउँदो बलिको) । [0 ५०९१ 01000 
(0) १4 11ए112 ₹161111). 

चुचा, अ. चिकि, ची । ने. सानो, मसिनो । 5191], 
[ए1१. 
-खाये, क्रि. (त) छँ चिचा खात । ने. (घर) सानो 
हनु, बन्नु । (01 9 10056) (0 १€0८01116 


चुसुप्याये 


. [टा. 

-पाये, क्रि. (पात) चिपा जुये । ने. साँगुरिनु। [0 
0€८0116 $511911. 

चुचुप्याये, क्रि. (त) चुचु याय । ने. चुस्नु । 10 $001:. 
चुतां, सं. (-पु) चुड्गु तुतां । ने. लौरो (टेक्ने) । 9 
५/911018-5101:. (हे. ता), 
चुनाब, सं. (-गू) लेज्या । ने. निर्वाचन । 
€1€€6101. 

चुन्दां, सं. (दाम-) चिचा गः:गु धेवा । ने. चुन्दाम । 9 
8911 ८601, 012 पुण्शांध ० 9 १1९९. 
(हे, बाःति) 

चुन्ने, सं. त:कइ ग्चः, चुन्ने माजु । ने. शीतला देवी । 
१. ॥€ १000€$5$ 01 $11911[)0%. २. 
8000€55 (10100120 1 १1९ |[)फो1104- 
10 11€ 01 90911). 
चुपाउँ, सं. (-प्ति) पाउँया ति दायूका पिकइतःगु चुपाउँ 
ज्बरयात मनि । ने. चुक अमिलो । 91)951€6 1190€ 
0१ 0011112 50फा रफ 5. 
“-ख्वाः, सं. चुपाउँ फ्य:गु ख्वा:, ख्युं ख्वा: । ने. 
निदाउरो अनुहार । 9 $01100/[101 1906. 
चुपि, सं. (-फि) ज्व:गु ल्वाभ: । ने. धारिलो हतियार । 
909££€1. (हे. ग्बं-,चिचा-,नाय्‌-,स्या-). 
-ल्बहने, क्रि. ल्वाभ: ल्व्हने, सशस्त्र क्रान्ति याये । 
ने. हतियार उठाउनु, बिद्रोह गर्नु। (0 1916 णु) 
75. 

चुप्पा, सं. माया याये । ने. म्बाइँ । 911155. 
चुबुये, क्रि. (त) चुबूगु जुये, चुबूगु जाकिया जा 
नय्‌साः । ने. धान कुद्नु एव्याँख्ला जाने गरी)। 10 
0€८0116 ₹/€11 1051£66. 
चुम्बक, सं. नं साला काइगु ज्याभ: । ने. चुम्बक। 9 
1192161. 

चुये, क्रि. (त) १. काप: खुइ बलय्‌ बेक्वया बने । ने. 
बाङ्गो च्यातिनु (कपडा) । (0 6101)1) 10 ८0 
$19111121४. २. सुये, । ने. धान कुदन्‌ 
(ढिकीमा) । (01005:. ३. हस्लुं चुये । ने. डोल्नु, 
मच्चिनु । (0 59/112. 
चुयेर, क्रि. (ल) १. अयूक्वये, घेचुये । ने. ढल्कनु । 10 
16611116. २. मिये, न्या:बःदये । ने. बेच्नु, बिक्री 
हुनु । 10 5611 ४९1], 114९ 9 8000 5916. 


का 


तप 


चुलिं 





३. म्हयाय्‌ मचाया इहिपा जुये । ने. बिहे हुनु । (केटीको) 
(01 9 211) 10 26 1191166. 

चुरा, सं. (-पा) मिस्तय्‌ ल्हाती न्हयाइग्‌ खा: बा 
धातुया गोल्लागु बस्तु । ने. चुरा । 91791812. 
(हे. खा: -,ले-) 
-नहृयाये, क्रि. (त) ल्हाती चुरा तये । मिसातय्‌ 
चुरा न्हया:जुल । ने. लाउनु (चुरा) । 10१० ०1 
0912165. 

चुरोध्‌, सं. (-पु) छगू प्रकारया अमल । ने. चुरोट । 9 
९26९. 
-च्याके, क्रि. चुरोथ त्वने । ने. खानु, सल्काउनु । [0 
1121 94 0191€1॥९. 

चुल, सं. चुलु, चुलछि । ने. चार आना (जग्गा) । 016 
तुण्णाहा 01 9100. 
-छि, सं. छपिया पेब्वय्‌ छब्व जग्गा । ने. चार 
खण्डको एक खण्ड । 9 १10 01 1110 
112950112 016 पण्णाटा 01 410)911. 

चुल;, सं. (लत-,-पु) छताजि बाउँचा । ने. डुन्डूको 
साग । 911110 01 १161) ९९€९€01१1€. 

चुलि, सं. १. माय्‌ बइगु न्हापांया क्यातुगु रूप । ने. 
मुना, दुसा । 500, )1€10€. २. च्बका, 
च्वापुगुँया च्वका । ने. चुचुरो, चुली । [)€91८. 
३. खा:या छेने बड्गु हयाउँ हयाउँ घाःगु ला:ग्बारा । 
ने. सिउर, भालेसिउर । ९ ८) 01 9 
1005161. 
-जाये. क्रि. (ल) चुलि थहाँ वये । ने. दुसाउनु। [0 
0. 
-बये, (ल) स्वांपुसातयूके चुलि वये । ने. जरो 
हाल्नु । 10 8€1111111€. 
-ब्हये, (ल) - चुलि बये । 

चुलिं, सं. (लिन-) १. बुझँचा । ने. फटेंग्रो। 9 
१1955101)€ा. २. न्हयः, न्हयःने यागु । ने. 
सामु । गरा, 10112426€. 
“चा, सं. चुलि बुझुँचा । ने. फटेंगो । 921955- 
1000€1. 
-च्‌, क्रि. बि. चुलाक, लथाया चुलि चू्‌ छँ छखा दु। 
ने. सामुन्ने । 11 10 01, [9066 10 19८2. 
-बुइँचा, सं. बा लय्‌गु इलय्‌ वइगु चुलिंबुँइचा । ने. 
फेटयाङ्गो । 9 89551100[€1. 





2 बि. दय्‌य: गु, क्वाचुया अख: । ने. चिप्लो । 511१, 
$11)[0€10. 

-क, क्ररि. बि. चुलुसे च्वंक । ने. चिप्लो हुने गरी । 
$10011117, $11))€6111%. 
-के, क्रि.चुलुसे च्वंके । ने. चिप्लो पार्नु । [1011191(6 
$1)0€ा १, भ।00010ो. 
-बिये, बि. चुलुया बिये । ने. चिप्लिनु । 10 511]), 
$1106. 

-ये, क्रि. (ल) चुलुबी यये, थ्व लै 'चुलुल । ने. चिप्लो 
हुनु । 10 0€८01116 $11])[)€1 ४. 
“सु, ना. चुलुसे च्वंगुया भाव: । ने. चिप्लो हुनुको 
भाव । 511001111655. 
-सै च्वने, क्रि. क्बाचु मजुये । ने.चिप्लो हुनु। 10 
$1100010) 

चुलुचुलु, क्रि. बि. तिचा न्हुया:, थ्व मचा लँय्‌ चुलुचुलु 
जुया च्वन । ने. चुलुबुले पाराले । (0 ६४9]11:) ४९11) 
9०1९: $6). २. भति भति । ने. चुबुर चुबुर 
(खानु) । (0 691) 11[1€ 0१ 1116 २. युच्चा 
थुच्चा । ने. किस्ताबन्दीमा । (॥0 [१8%) 1१४ 
115121112ा. 

चुले, क्रि. १. गुलि चुल उलि थिना बइ । ने. घोद्नु, 
कोर्नु । 1010), 8216. २. छेले । ने. प्रयोग 
गर्नु । (0 ०३९८, ०६९ ७). 
चुल्या, सं. १. ल्हा दथुइ च्बंगु क्बैयया स्बापू दुगु 
थाय्‌ । ने. कुइनु । 112 61)00%. २. चुरि । ने. 
चुरा । 9101206616. 

न्यै, क्रि. (त) १. चुल्यां ख्बाये । ने. कड्नाउनु, 
कुइनाले धकेल्नु । 10 61)009/. २. चुल्यां ख्वाना: 
भाय्‌ याये । ने. इंगित गर्नु, कृतकत्याउनु । (0 
₹९८५(०1९, १€01(01). 

चुल्सा, सं. (-गू) चुलेगु भ:, लई चुल्सा । ने. कोरेसो । 
त शा (0 गाा600112) 19015165). 
(हे, चुले), 

खुल्सि, सं. (-पु) कह, कंय: । ने. चुलेसी। 41:1101161)- 
1112, 9 [0906 -] 012. (हे. चुले) 
खुसा), सं. (-पु) १. तुतां, चुतां । ने. लहुरो (टेक्ने)। 9 
५/१11118-510](. २. लहरो (अडेसिने) । 9 
५॥८| [10 166111€ 0). 
खुसारे, सं महच्चम्ह च्वामुगु पा दु म्ह जन्तु । ने. 
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दुम्सी । 9 001001)11€. (हे, चु"), 
-पा, ना. (-) चुसाया पा । ने. दुम्सीको काँडा । 116 
पण 01 9 201८0112€. 

. “प्याखं, सं. (खन-,-गू) चुसाया प्याख । ने. दुम्सी 
नाच । ॥16 [201001[21116 02102. 

चुँ, अनु, चुइँ, छुँया हा:स: । ने. मुसोको कराउने स्वर । 
9 $प०९१॥112 50010. 
-चा, सं. चु चुइँचा, । ने. मुसो । 9191,111005€.:" 
-याये, क्रि. (त) १. चुँचुं हाले । ने. चुइँ चुइँ गर्नु 
(मूसोले झैँ) । [0 5009]. २. नबाये । ने. चुँ गन, 
बोल्ने आँट गर्नु । 100910, 019९ 10 5691 
00, 1270). 

चुँइँ, गनु. १. च्बाँय्‌ । ने. झ्वाइँ । 9 51221112 
50010. २. मचां चुइ चुड्ै दुरु त्बन । ने. दूध चुस्ने 
क्रिया । $06101£. ३. तच्बक पुगु बा क्वा:गुया 
भाव । ने. ज्यादै तातो हुनुको भाब । 10, 
19019119 1162. 
-चुइँत्वने, क्रि. छगू सासलं त्वने । ने. (एकै सासले) 
पिउनु । 10 011: ४/111001 50)0118. 
-चुइँगःकिये, क्रि. (ल) ग:किया स्यायेगु । ने. निर्मम 
पाराले रेद्नु । (0 €11290 1610116551%. 
-यायै, क्रि. (त) १. (बा. भा.) च्वाँय्‌ याये । ने. भात 
आदि पकाउनु । 10 0600: 1102, [6042 
1000. २. पुके, सिये । ने. तार्नु, भुद्नु । 1011. 

चुँइँया, सं. कता:, चुँइँयातय्‌ पार्खे आस मयाय्‌ भि । ने. 
कन्जुस, किरन्टोकी । 911115€1. 

चु, ना. (चुन-,-प्ति) धु, चिचुं साया बिउ । ने. धूलो, 
पिठो । [)00/06€, 11001. (हे. कःनि-,खा:-, 
चि-,छु-जी-,मल्ता-). 
- बने, क्रि. १. नचुये । ने. घुलो हुनु। (01600८९€ 
(0 70%/061. २. भजेने । ने. बिग्रिन्‌। 101९ 
101160. 
-यने, क्रि. नचुके, तछ्याये । ने. धुलो पार्नु, 
फटाल्नु। 10101), 10 012201( 10 ])1€€€5. 

चुंगा, सं. (-गू) पचुका । ने. पचका, पिचकारी । 9 
[) फा), 5५11126€. 

चू, सं. (-क, -प्ति) चुपाउँ । ने. चुक । 5001 ]91). 

चर, अ. न्हयःने । ने. अगाडि, सामु । 0111, 
[96119. (हे. चुलि-). 


चूलु 


5 क्रि.बि. न्हय:नेसं । ने. सामुन्ने, मुखिञ्जेल । 
[। रण 01, 26 10 1902. 
-लाये, क्रि. (त) १. नापलायै । ने. भेद्नु । 10 
1126. २. ज्या दये । ने. काम पाउनु बा भेट्टाउनु । 
[0 0001. ३. मौका लाये । ने. मौका पर्नु । (0 
गा 00) फा) 10 6011€, 0000]. 
चल, सं. १. (-पू) घरिया छगू पूर्जा । ने. घडीको चल । 
9 [0४० (01 9 ४४१0). २ (-गू) माचाय्‌ 
चुल दइ्‌ अले ब तिया थां धस्वाकी का । ने. खुँटा, 
चुल । 9 (6101. 

चे, सं. चे घाल कि खिचां व्हच्याइ । ने. चेइ, चेइचेइ । 
9५/०1० 10 ८011111910 9008 (0001: 11. 
चेतय्‌, अ. लिग्यां । ने. समझ । ०10€15(010112. 
-जुये, क्रि. (ल) १ यःगु ढ्र नाले । ने. सकार्नु, कायल 
हुन्‌ । (0 1€69112€ 01€'5 111$121£€, ८01- 
1255. २. नुगलय्‌ तये, लुमंके । ने. मनमा राख्नु। [0 
।९९€]) 1) 1116. २. थारा न्हये । ने. झस्कनु, 
तर्सिनु । 10 261 $50111603, 06 1121१6120. 
-याये, क्रि. (त) १. होस दय्‌के। ने. चेताउनु। 10 
एका. २. सालय्‌ हये । ने. कायल गर्नु । (00905€ 
[0 ८011255. 

चेसना, सं. (-गृ) चैतन्य, बुद्धि । ने. चेतना, सहज 
ज्ञान । 120112911011, 1150. (हे. खल:-:, 
हिया-). 

-बये, क्रि. (ल) १. ध्वा थुये । ने, थाहा पाउनु, बोध 
हुनु । 101691176€. २. दुग्यां दये: । ने. भित्री आँखा 
खुल्नु । (0 $€€ ४11) [116 1116 5 €१९. 
-हये, क्रि. (ल) चाय्‌के, बाख कने, स:पिसं नुगलय 
चेतना हया बी फ्‌। ने. बिउँताउनु । (099/01£6)). 
च्यः, सं. (चेल-) दास । ने. कमारो । 95610901, 
$192. (हे. कलाः:-, जा-, प्वा:- लयता-) 
न्ख्याः, सं. (ख्याल-,गू) खिचाख्या: । ने. कमारो 
ठट्टा । 91101$€ 014. 
-च्बने, क्रि. सुयां च्य: जुया बिये । ने. कमारो 
बस्नु। 1012 94 $€1 ४901, $2॥4५€. 
जज्या, सं. (-गू) ब्बज्या, क्बहयंगु ज्या । ने. दास 
कर्म । $€1०11€ ४/011(. 
-तये, क्रि. (ल) च्यः तय्‌गु चलन पृुलांगु ख: । ने. 
कमारो राख्नु । [0 61510४€. 


९० 


च्याम्खल: 





“बुद्धि, ना. (-गू) १. क्बहयंगु बिचा: । ने. दास 
मनोवृत्ति । 51॥415) 11011411[. 

च्या, सं. १. (-प्ति) ल:दायका बिशेष किसिमया ह: नाप 
दुरु, चिनी तया त्वनेगु तरल पदार्थ । ने. चिया । 1294. 
(हे. चि-, सँय्‌-) २. न्हययां क्वबेयागु ल्या: । ने. 
आठ । €19111. ३. च्याय्‌गु ज्या । ने. निफनाइ, चाल्ने 
काम । गा) 0711, $16४119. ४. थ्ाये। ने. 
बल्नु । 00ए1112. 
-क, क्रि. वि. स्याकक । ने. दुख्ने गरी (चड्कन 
दिनु) । (0 $1190]() १61161161101%. 
-च्यायाये, क्रि. (त) ल्ययेगु किसिम । ने. कोल्टे 
पारेर निफन्नु । ४/1110%/, [0 $1€५€ (१ 11 
9181). 
-पिं, सं. (पिन-,-ग:) च्याथल । ने. चियादानी । 9 
1९7८. 
-सा, सं. १. (-पाः) च्याय्‌गु हासा । ने. निफन्ने 


नाङ्लो । 9 $1€9९. १. (-का) छुसिं । ने. 
दाउरा । 17290/000. ३. (-प्त) चिक । ने. 
तेल । 01]. ४. (-) ब्बाला, जला, । ने. ज्वाला, 


राँको । 1190112, 1476. 
-च्याये, (त) १. च्या:गु जुये, ज: दये । ने. बल्नु 
राँकिनु । (0 11911€, 101976. २. च्यासा येक 
धिंकाःच्या च्या यायेगु । ने. कोल्टो पारेर निफन्नु। 10 
$1€५४९ (91 91 9116). 

च्यातः, सं. (तल-) ख्वालय्‌ थाइगु दाग । ने. टाटो, 
धब्बा । 9 5१0, 5001. 
-थाये, क्रि. (त) च्यातः दये । ने. डाम बस्नु, दाग 
हुनु, रहनु । 101)€ 00९0. 

च्याप्प, क्रि. बि.क्वातुक, कत्तिक । ने. टाँसिएजस्तो, : 
च्याप्प । [111119, 112111%. 

च्याफि, सं. (-ग:) फिग:चा । ने. ककड, गिर्खा। 9 
4९], [)€001€. 
-ल्बहँ, सं. (हत-,-ग:) मायृपु ल्बहेँ । ने. सारो 
दुङगा । 1010 $101€ ए560 95 91 111]. 

च्यास्खल;, सं. (लक-) चुकय्‌ नेपूवइम्ह, प्वह । ने. पोडे 
। 9$069४6126€ (११ ८9:16). 
-ज्या, सं. (-गृ) बँपुइगु, न्यालाय्‌गु ज्या । ने, बढार 
कुँढार गर्ने बा माछा मार्ने काम । $८॥४6121119. 
-नी, सं. प्वरयनी । ने. पोडेनी । 9 1211912 


च्याये 





१ 

च्याये, क्रि. (त) १. भुतूली मिच्याये । ने. बल्नु। 10 
0फणा।, 0€ 11. २. जिया बये, पस: तर्सेलि भाइसाह 
च्याना बल । ने. घनी हुनु। 10 0फ), 110). 
३. च्यासा भेसेँ लुइका च्याये । ने. निफन्नु (कोल्टे 
पारेर) । (0 51191(6 9 ४1111100/112 19१, 10 
७४11100/ (9 91 1116). 
च्याराक्क, क्रि.वि. तसक, मुइक, मामं मचायात 
नेतालय्‌ च्याराक्क मुइकल । ने. बेसरी, दुख्ने गरी 
(चड्कन दिनु) । (0 $11901:) ४1) 9 2101 
[101८66. 
च्याल्ल, अनु. १. मस्तय्‌ ग्याना ख्वइगु किसिम । ने. खिरि 
लो आबाज । $016911112 102610)1€ा 1) 9 
$11111 ४016. २. चखुंचातय्‌ हालीगु पह । ने. च्या 
च्याँ। 901111)112 50010. 
-हाले, क्रि. तच्बक हाले । ने. खैलाबैला गर्नु, हल्ला 
मचाउनु । ।0 11916€ 9 $111]1] १. 
च्यांग्रा, सं. च्वापुगुंया दुगु । ने. लामा लामा भुवा हुने 
ठन्डी ठाउँमा पाइने बाखो । १ 11)€121 90१1. 
च्यांग्रार, बि. गंसि, म्ह ज:लिसे थ्ब मचा च्यांग्रा 
जुल । ने. च्याँसे, दुन्लो च्यांग्रे । 1601) 9110 1111), 
$161(1%. 

च्यांता, सं. चिधिकम्ह सल । ने. खच्चड । १ 
$11911-$17260 1101$€. 
“सल, सं. स- च्यांता। 

च्यांपति, सं. (-ग:) आमलि पु: । ने. लप्सीको 
बियाँ । ॥12 5101 01 94 50फा गीए।।. 
-हीके, क्रि. १. ललथ्याये, काजिलालयात किजाम्हं 
च्यांपति हीकल । ने. काबुमा राख्नु । 10 1096 
ण0टा 0165 फा). २. च्यांपति हीका 
म्हिते । ने. च्याम्पटी घुमाउनु । 101४/11] $०८1 
951(01€ (11 [)199). ३. इकुमुकु दंके । ने. हैरान 
खेलाउनु । [0 11012055. 
च्याः, सं. (च्यात-) च्यातः । ने. दाग, डाम । 9500, 
5८4. 

-थाये, क्रि. (त) च्यात: थाये । ने. दाग बस्नु। 10 
०९ 5020. 

ज्याःल्बय्‌, सं. (ल्बच-,गू) श्वेतकृष्ठ । ने. 
कष्ठरोग । 1610८00611119. 


९१ 


च्बरे 


च्बी, सं. (-प्ति) च्वक । ने. मूत । घा1॥2. 


नक, सं. च्ब, सु सु। ने. मूत, पिसाब । फघाए)2. 
-पाः, सं. (पात-) च्व खि मुंकेगु थल । ने. कोपरा । 
9 ती ग्)€ -])01. 

प्वः, सं. (प्वबल-) १. (-) च्बया थल । ने. मूत्राशय । 
[॥€ 119006€1. २. (-गः) म्हितेगु च्वाफ्ब:चा । ने. 
गुन्बारा । 1091101. 

-म्हुलु, सं. लासाय्‌ च्बफाइम्ह । ने. मुतुवा। 9060 
७८1९. २. म्हालिकाय्चा, च्वम्हलुचा । ने. 
माउसुली । 911005€ 117910. 

-ल्बय्‌, सं. (ल्बच्व-) १. च्वया ल्बय्‌ । ने. 
मूत्ररोग । 4 घ1091१/ 015695€. २. तःक्व: बा 
यक्ब च्वफायमालीगु ल्बय्‌। ने. बहमूत्र। 019061€5. 
“सु, ना. (-गू) 5 च्वल्बय्‌ । 

-सुचाये, क्रि. (ल) च्बल्बचं दुख बिये । ने. मूत 
लाग्नु । (0 $01161 91 ॥414८९|६ 01 019061€65. 
-हि, सं. (-प्ति) यचुगु हि, च्बहि हाया: नय्‌ नं 
साः । ने. रक्तकण, रगतपानी । ४४1९ ८01- 
[०३९1९८, ५ फो. 


च्वरे, सं. १. च्बेगु ज्या । ने. लेखन, लेखाइ । [1१2 90 


छा 1 11512106 01 ए/1111118. र. ध्वःसाले । 
ने. धर्सो तान्नु । 099/112 1 1112. 
३. सुचुकचु । ने. सफासुघर । 6129111)2. 
-खेँ, सं. (-पु) छता छुंयात तब्याका च्वय्‌गु । ने. 
निबन्ध, प्रबन्ध । १1) 6559. 

“ज्या, सं. (-गू) च्बयगु ज्या । ने. लेखन । ॥|)€ 
901 01 ४/1117. 

-ज्याक्वँय्‌, सं. (क्बँच्‌-,-पु) घू बा फ्बहर मुनेगु 
बपिक्वेँ । ने. करङ (फोहर बढदुल्ने) । ।४/0 1105 
(४56९ 10 [0 फु) 0015). 

“पु, सं. १. च्बइ्गु पह: । ने. लेखन कला। 95$1%16 
01 ४/111119. २. च्बय्‌गु ज्याभः, लिखि । ने. 
कलम । 9 )0). 

-मि, सं. च्वेगु ज्या याइम्ह । ने. लेखक 99/11101, 
901101. 

“सा, ना. १. (-पु) च्वय्‌गु ज्याभ: । ने. कलम 19 
2. २. (-गू) च्बयगु ज्वलं । ने. लेखन सामग्री । 
$19[101161. 





.. सं. (सल-,-गू) च्बय्‌गु ज्बलं मीगु पस: । ने. 
मसलन्द पसल । 9 $1910161% $110). 
-सापासा, सं १. पउ च्बया: दय्‌काम्ह पासा । ने. 
पत्रमित्र। 04 1[)61-11610. २. (-गू) च्वमितय्‌गु 
संस्था । ने. लेखक संघ । 9 9/11015' 
95500141101). 

-सु, सं. १. च्वया तःगु छुँ । ने. लेख, रचना। 9 
७111. 

च्वरै, सं. च्वका । ने. टुप्पो, चुचुरो । 10), 1760. 
(हे, जामा:-,धिला-,फ्‌-, सि-) 
-छाये, क्रि. (ल) १. च्वे तयाः खे ल्हाये । ने. 
मान्नु, सहाउनु । 10 90)01€€19(€, ])1915$6€. 
-ज्याये, क्रि. (त) १. अंग: दने । ने.गारो लाउनु । 
[0 14१ 0110](5. २. थिने, ल्होने । ने. घचेदन्‌ु, 
उचाल्नु । 10 €1€५9.€6. ३. च्व न्हयाके । ने. 
बढावा दिनु । [0 ])2101101€. 
-तुले, क्रि. न्बला बने । ने. छिल्कनु । (00९ 
[6610 011. 

-तेने, क्रि. मफये, केहेँ लासाय्‌ च्बतेनका सेय्खन । 
ने. ओछ्यान पर्नु । 101१€८011 $€1100519 
$101६, ९/0010€९. २. च्वदेला: दये, मचा ध्याचलय्‌ 
च्वतेन । ने. चिप्लेर लड्नु । (0 111]). 
-थैने, क्रि. च्वये लाये, न्हय:ने लाये । ने. माथि 
पुग्नु । (0091 9111] ][)146€, ]20511101. 
-थ्यापे, क्रि. (त) तःजाये, तःजा: थाय्‌ लाये । 
ने. उकालिनु । (019 510])€) 10 20 ७१), 0 
४110 ७). 

च्वका, सं. च्वेया ब्वति । ने. दुप्पो, चुचुरो । [)?€01(, 
9 7011€6 €10. । 
उनाय;, सं. (यल-) थःखुब सःस्यू थेँ खे ल्हाना 
जुइम्ह । ने. टपर्टुय्‌याँ (दुप्पोबाट पलाएको) । १ 
9924. २. नायः जुइ न्हयाःपि । ने. 
उपबुजुक । 91112-1690€1. 
-लुये, क्रि. (ल) च्बामुये । ने. चुच्चिनु्‌ । 10 
१€6८01112 ])011120. 

च्वकि, सं. (-ग:) जाकिया कुचा काखा । ने. 
कनिका । 1112 [)0110165 01 11८€. 
“हा, सं. चिचा धिक:म्ह हा । ने. सानो खाले बारुलो, 


बच्छयँ। 4111 ४९95). 


च्वके, क्रि. १. च्वकीगु ज्या याके । ने. लेखाउनु । [0 


€10121€6. ९. तू बिये । ने, टेबा दिनु । 10 
१०७(॥255. ३. नेकुलि थिके । ने. (सिंगले) हान्न 
लगाउनु । [0 0905€ 10 1१७, 1101. 

च्वरिच, सं. (-गः) फेतुनाः च्वयेगु चीकिचा ग्ब: गु 
बस्तु । ने. बसेर लेख्ने सानो टेबिल । 910४/ 0€$]८. 

च्वत, सं. मातंया च्वेया च्वतँ । ने. चोटो । ॥१2 ॥1110. 
1100, ७) )€ा 1100. 

च्वर्तेक, क्रि.वि. १. तसक, हुं मचां छिमि काययात 
च्बर्तेक घ्वात । ने. बेस्करी (तान्नु, घचेद्नु)। (0 
पा], पना) 1016. २. बांमलाक, जि 
च्वर्तेक दल । ने. अतासिने गरी लड्नु । (0 1911, 
।फा))1€) 1161[)165$51१. 

च्वत्ता, सं. १. घाःपाः, म्बतरं बड्दत च्बत्ता नकल । ने. 
चोट । 1110, फा. २. ल्हा:ताहापिं, च्बत्तात 
लिसे बुला जुइ मते । ने. चोट्टा, टापटिपे । [)11121€1. 
-ज्या, सं. खुँज्या । ने. चोरी काम । ॥॥९५९1१. 
-नये, क्रि. (ल) बांमलाक धा:ःपाः जुये । ने. चोट पटक 
लाग्नु । 10 १€ 1101 (0 €८९$५. 

चुत्तुये, क्रि. (ल) १. पतिया ला ब्बले । ने. पाछनु । [0 
८0110$€. २. हया बने, छक: हिउ बलय्‌ रंग च्बतुल 
का । ने. मेटिनु । 10 ७/1€ 00, [40€ 001. 

च्वतुले, क्रि. १. छेँगू ब्बले । ने. खुइलिनु (छाला) । 
(01 5901) 10 [1661 011. २. भतिचा दनिगु आस 
नं च्बत्तुल । ने. हिस्सिनु, भुस्सनि । ।0 १९ 
6159])101160. 

च्बना, सं. च्वनेगु ज्या । ने. बस्नु, बसाइ । 5111112. 
-काये, क्रि. (ल) च्वनां त्व:ते, रामचां च्वना हे 
काल । ने. बसेर छाड्नु । 10 54४ 0४ 0०65 
6101. 
-बिये, क्रि. (ल) च्वनेगु ज्या याये । ने. बसिदिनु । 
10 $4% [0 $0116 [)फघ])05€. 
-बने, क्रि. च्बना व्छये । ने, बसिदिनु । [0 5129 
[26 11126ा[]४. 
-हये, क्रि. (ल) च्वनेगु याये । ने. बस्ती, बस्नु, बास 
गर्नु। (0ए%/€1], ८5[910115]1 9 561161116111. 

च्वने।, क्रि. १. मने, म्हिग: गुथि च्वन हँ । ने. जुट्नु, 
भेला हनु । 0 ९९ 10१611€1, 1166. २. लसि 
बये, हं ब:म्ह जिमि किजा थें च्वं । ने. उस्तै देखिन्‌ । 


च्बनेर 





न 125611101€. ३. चाये, ताये, घाः हिड्से च्बने । 
ने. अनुभव हुनु, थाहा लाग्नु । (0 1€6€]. ५661). 
(हे. पीसे-, याउँसे-, हाकसे-, हिइसे-). ४. फेतुये बा 
दिये। ने. बस्नु, ठाउँ ओगद्नु । [10 51, 10 0001])१ 
9569. १. च्बनेगु ज्या याये । ने. बस्नु, रहनु। [0 
5129. (हे. च्य:- छुतिं-, बाजि-, बिसक-, ब्यागलं-) 
६. छता छुँ याइम्ह जुये, जि आ: नय्‌गुली च्बने । ने. 
(निमित्त) बस्नु, रहनु । [0 51 ()फ])0516). ७. 
दिपा: मदय्‌क छु जुया च्वने । ने. केही भइरहनु । 10 
[(८€]) 0112 $011601112. 
च्वनेर, सं. अधें च्वनेसिक थाना च्बने का । ने. बस्नु, 
रहनु । $०111% 0€10112 €01110005 
[€15€. 

-क, सं. (कथि-) च्वनेगु, नाप लायेगु थाय्‌ वा 
क्वथा। ने. बस्ने कोठा, भेद्ने कोठा । 90190/112- 
1001, $1(112-1001. 
-क्वथा, सं. (-गू) स च्बनेक्‌ । 
-पु, बि. च्बनेबह । ने. बस्न लायक । 110 
51 01. 

च्वयातये, क्रि. (ल) कन्हे जिं च्वया तय्‌का । ने. 
लेखिराख्नु। 1010(€ 00%/11, [66010. 
च्वयो, क्रि. (त) १. च्बय्‌गु याये, म्हयाचं पउ च्वत । 
ने. लेख्नु । [0 ४/11[€. २. किपा दयूके । ने. चित्र 
कोर्नु। 10019%0/ 9 1)0(01€. ३. नेकृतिं थिने । 
ने. हान्नु, सीङ जोत्नु। 1000 ४11) 012 1101115. 
च्वयेर, क्रि. (ल) याकन जुये, चलाक याये । ने. छिटो 
हुनु, गति बढ्नु । 10 $€€0 ०), (0 11951011. 
च्वय्‌, क्रि.वि. क्वयू्‌या अख:, तपुलि फंगच्वय्‌ ति । 
ने. माथि, मास्तिर । 9)00५९, 01 ॥१€ [0]). 
-च्वने, क्रि. बराय चाये, ब मचाया च्वय्‌ च्वना: खेँ 
ल्हाय्‌मा: । ने. बडप्पन देखाउनु । [0 0095. 
च्वयूक, क्रि.वि. फक्व याकन । ने. चाँडै, छिटो । 
पण ८0१, $१660119. 
च्वय्‌के, क्रि. १. मुज्याया स:बिये, गुथि च्बय्‌का बय्‌ 
धुन ला ? ने. सभा बोलाउनु । [0111 04 
112€[1118, €1९. २. रानातसें इलय्‌ बेलय्‌ नाय्‌खिं 
च्बय्‌केगु या: । ने. घोषणा गर्नु । 10 [)001911), 
91100122. (हे. जू-, नायखि-) 
-गु, सं. (-पु) नायखिं बाजनय्‌ च्वय्‌केगु धका: छपू 
नायूखिं च्बेकेगु बोल । ने. खास बोल (घोषणा गर्नको 
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च्बल्बहं 


निम्ति) । १ 91191€6 01 0105 0€61012 
घाो100101192 $0116101112. 

च्वलय्‌, सं. (लस-) च्वलयया दुरु जिउयात निं । ने. 
बाख्री। 4191 802. (हे. घ्वं-)। 
-छ्वा:, सं. (ख्वा-) गंसि ख्वा:,च्बलय्‌ ख्वा जुड्का 
च्बने मते । ने. सिक्टे । (09 1906) 019/1 
1170 1982910. 
-बिये, क्रि. (ल) च्बलय्‌चा जयके । ने. यौन 
जगाउनु । (01 $€6%) [0 $511101901€, [06८९ 

च्वला), सं. १. म्हालपति नापं ला:गु पति, च्बलां सुया: 
केने मते। ने. चोर औंला । ॥१2 110€-1112€1. 
२. च्वय्‌ ला:गु या भाव । ने. माथि हुनुको भाब । १८ 
[८€1112 01 0€6112 01 10]). ३. यीगु सुर, मे 
हाले बलय्‌ च्बलाय्‌ लातकि हाले फइ मखु । ने. चढेको 
सुर । 91)120-|[)1101€0 $0010. 
-क्वला ना. (-) च्वलां दाना; छक्वला । ने. 
कुरेत (चोर औंलाको दुप्पादेखि बुढी औंलाको 
दुप्पासम्मको नाप) । 9 5091. 
-प्तिं, सं. (तिन-) खुँ केनीगु पतिचा । ने. चोर 
औंला । ९ 1106:-1118€1. 
“स्‌, सं. (मुलि-,-गू) गजूपा दकलय्‌ च्बेयागु ब्बति । 
ने. गजूरको दुप्पो । 1१८ 1001008 ])॥ 0: 
9 5112. 

च्वलारे, सं. १. जिउ, जन्म । ने. शरीर, जुनी । 
11१) 1116, 111€-1111€. 
-हिले, क्रि. मेगू जन्म काये । ने. जुनी फेर्नु, चोला 
बदल्नु । 10 [095$ 110 910112ा [गा 0 
112, [0 19€ 1९00. 

च्वलाकेने, क्रि. च्वलां सुये । ने. औल्याउनु (चोर औलाले 
देखाउनु)। 10[)७ 0112 1118€1 01, 11010916. 

च्वलेँ, सं. पउभालय्‌ लुँचि तयूत छेलीगु लु चुं । ने. फुके 
सुन । 2010 00१1. 

च्बलु, ना. (लुम-गू)) च्ब फाय्‌गु थाय्‌ । ने. 
शौचालय । 90111011. 

च्वले, क्रि. सिले, म्हुतु च्व, अले पिहां हुँ । ने. पखाल्नु, 
धुनु । 101115€. २. चुले । ने. घोदनु । 1010), 
$€८1010). 

च्बल्बहं, सं. (हँत-,-ग:) १. मिच्याकेगु ल्बहँ । ने. 
चकमक । 9 1111. २. ज्याभः: चुलेगु ल्बहँ । ने. 


च्बसि 


.. सान लाउने ढुङगा: । १ ४/1€151(012. 
च्वसि, सं. च्वेलाःगु । ने. माथिल्लो भाग । [॥॥€ 
(0)110$[ ])4. 

-क;का, सं. (-पु) च्बसि क:का । ने. माथिल्लो कका 
(चंगामा हुने)। ॥2 फ)€ा १०१९ 51118 (01 
91)900€ा 1016). 

च्बेँ, सं. च्वनीगु पह । ने. बसाइ । [)051012. 
“पु, सं. (-गू) च्बनेगु पह । ने. बस्ने ढंग, बसाइ । 
॥1€ गकप 01 511119. 
-सा, सं. (-गू) १. च्वनेगु बस्तु । ने. आसन । $€2. 
२. च्बनेगु पह: । ने. बसाइ । $01160)1118 1० 
$1 01, गाला 0 5111. 
च्वः।, सं. (च्बत-) १. च्बय्‌या भाग । ने. दुप्पो, छेउ । 
610, €0£€. (हे. गा-, दु-, न्हे-, लि-). २. मुख्य 
खेँ, ज्ञां। ने. बुँदा, बोध, उपदेश । [)011, ]) 2८6). 
“प्वः, सं. (प्बल-) ढङ्ग, कन्थ, तजिलजि, च्बः प्बः 
दय्‌क खे ल्हा । ने. बेहोरा, व्याङ्द्याङ्‌, संदर्भ, 
प्रसङ्घ । [)6€1111€116€. 

च्यः२, सं. (च्बल-) १. पशुपंखि ज्वनेत तइगु धराप, 
छुँच्व:, घुंच्व: । ने. पासो । 4170]). (हे. छुँ-, धुँ-) 
२. चुलि, कयूगूमाय्‌ च्व: बल । ने. मुना, दुसा। 9 
शृ0प, 1001. (हे. खइलि-,फसि-). 


-दयै, क्रि. (ल) ता: च्बःदल का । ने. बेकाइदाले 


लाग्नु (ताला) । 
111[010[0611%. 
-लाये, क्रि. (ल) धराप तये । ने. पासो थाप्नु। [0 
109 9 (गु). 

च्वःरै, अ. च्बाक, च्वाच्चां । ने. छिटछिटो । 1381. 
-काये, क्रि. (ल) १. छुयाये छरुयाये जुये । ने. 
चटपटाउनु । 1010€001116 1€6$1€55. २. हथाय्‌ 
चाये (छुँ याय) । ने. उत्सुक हनु, खुलदुली लाग्नु । 
(0 0€ 6982. 
-पुये, क्रि. (ल) सःस्यू घायके । ने. जान्ने हुनु। 10 
1191£€ 9 [)90190€ 01. 
“पू, सं. (पुल-) च्वाकबाःजु, च्वाकि: । ने. बुझक्कड, 
सर्बज्ञ । 1०1. 1€1100/-911. 

च्बःका, सं. (-पु) सुका गुलिया पिनेयागु च्ब: । ने. 
छेउ, टुप्पो (बाहिरी) । ॥१2 00€ 60 (09 
290 1011). 


(01 9 1061) 10 1061 
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च्वापु 





-प्बःका, सं. दुच्ब: व पिच्व: । ने. बाहिरी र भित्री 
छेउ । 61161 ९10 01 ॥ 17290 101]]. 
-प्वःका थ्याये, क्रि. (त) १. निर्खे प्याये । ने. दुवै 
छेउ दोब्प्राजु । (0 1010 00010/995. 
२. क्वाये, लथ्याये । ने. ठग्नु, थुत्नु । 1001091, 
061900. 

च्वाक, वि. याकनं, चलाख । ने. छिटो । 199. 
न्बाः, सं. (बाल-) सस्यु थें जुयेगु । ने. 
जानिफकार जस्तो हुनु । 10 ]2€1(610 ]0100/1- 
€02€. 

-बाःपह्‌;, ना. (हल-,-गू) तःघं पह, अभिमान । ने. 
मपाइँं, अहमत्याइँ । 620151), 6901510. 
च्वाकं, सं. (कन-) कं दुगु, बसतय्‌ पुनीगु घाँय्‌: । ने. 

क्रो । १4 560 1955. 
च्वाका, अनु, (ढ्वि.) मचां दुरु त्वनेबले वड्गु सः । ने. 

दूध चुस्दाको आबाज । ॥ 5001:117)29 5000. 

-च्वाकात्वने, क्रि.स:बय्‌क दुरु त्वने । ने. दूध चुस्नु 

(आवाज आउने गरी) । [0 $०९|६ 1015119. 
च्वाक्क, क्रि.वि. काचाक्क । ने. प्याच्च । ४/1111001 

0€110€6111101. 

च्वाच्वां, क्रि. बि. १. याकन याकन । ने. 
छिटछिटो । ((0 ४/01) ७/1॥) 9 145. 201. 
२. च्बामुगु बस्तु सुडगु पह । ने. च्वास च्वास । 

च्यात्या, सं. १. घुसिलुम्ह । ने. कप्रो। 911101011- 
09061660 2850. २. खुत्यां खुत्यां काःम्ह । ने. 
लङ्गडो । 9 1111])1118 114, €[९. 

"क, क्रि. वि. खु कयाः, धुसि लुइक, बं च्वात्याक 

पला: छित । ने. लङ्डिएर, खोच्याएर। (0 ४/9]11() 

४111 9 1170]). 

नखु, सं. (खुलि-) धुसि लुइक खु कायसमाम्ह । ने. 

कप्रेखोच्याङ्‌ । 9 1212 1010॥)901(. 
च्वापु, सं. लः ख्वःगु धी च्वापु नया जूपिनि बा स्यं । 

ने. हिउँ, बरफ । $10/, 10€. 

“खु, सं. च्वापु न्हयाइगु खुसि । ने. हिमनदी । 9 

१14९1€1.. 

-गाये, क्रि. (ल) क्रि. तिनात:गु कपाय थैं च्वापुवा 

बये । ने. हिउँ पर्नु । 10 5109. 

-गुँ, सं. (-गु) च्बापुया गुँ । ने. हिमालय । 9 

$109/४ 110 41. 








4 ना. (-थू) च्वापुइ हाना बःगु फय्‌ । ने. 
हिउँमा ठोकिएर आउने बतास, हिमसंपात । 9 
01722010. 

-बये, क्रि. (ल) च्वापु गाये । ने. हिमपात हुनु। [0 
5100/191]. 

हुँर, सं. (-गू) च्बापु ल्वाक ज्या: गु ख्वाउँ फय्‌ । ने. 
हिमझंझा, हिउँ मिसिएको बतास, शीतलहर । 9 
- $0%2-5(0771. 

च्वाप्वः, सं. च्वप्व:, च्बप्व:चा । ने. गुब्बारा । १ 
1)01100. 

च्वाफि, सं. (-) मसिनुगु पँबालाया तुफि । ने.बाँसको 
सिन्काको क्चो । 9 01001) 1190€ 01 1111) 
)॥ा)[000 5111[05. 

-संके, क्रि. चुक पुये । ने. बढार्नु (चोक, 
आंगन) । (0 ०$९ $०४९॥ 9 0001). 
च्वामु, वि. च्वकालुगु । ने. तीखो, चुच्चे । 51141]) 
[2011€0. २. प्वा:खने फय्‌क । ने. तीखो, सुइ्रो 
जस्तो तिखारिएको । 0१1९ 10 [)€26€11012९. 
-के. क्रि. च्वका लुके । ने. तिखार्नु । [0 $5)1191])61), 
-क्वकी, ना. (क्रिल-,-पु) चा क्वायेगु च्वामुगु 
ज्याभ: । ने. चुच्चे खन्ती । 9 [)011160 ])101(, 
ए1१९९]1. 

न्यै, क्रि. (ल) च्वामुसे च्वने । ने, तिखिनु । ।0 
0€८0112 ])011[20. 

च्वाम्बः, सं. (म्बल-,-गू) १. च्बाम्ब:साया न्हिपंया संया 
द्यःयात गालेगु पंखा । ने. चामर । ॥१€ ११91: 121]. 
२. भुजिं भिजि ख्याय्‌गु थ्वाच्चा । ने. मखौरो, 
झारन । त ४/1151९, 119])[)€. 
-सा, ना. च्वापुगुँ क्वे दइम्ह सा । ने. चौंरी गाई । 
त १६१६. 

श्याये, क्रि. (ल) १. दाये, मुड्के । ने. कृदनु, 
बजाउनु । [0 060, शा॥€. २. नये, हसुले, 
च्बाय्थाय्‌ त्यंक च्वाय्‌ मा: । ने. हसुर्नु । 10 
(१४९1९१, 60 ₹1€९€011१. ३. अप्बलं अप्व: लब 
भांके । ने. बढी नाफा खानु । [0 1191: त) 
पो टा पाठी. ४. याकन याकन जुये बा 
पषा न्हयाके । ने. गति बढ्नु, छिटो हिँड्नु । 10 
।"ए९10141€, [१९ $१66066 फु). 
क्र लिाच्याला, अनु. सर्पतसें मैं पिकाइगु पह । ने. सर्पले 
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च्वेच्वने 


ल्बातल्बात जिभ्रो निकाल्ने क्रिया । [19511112 11) 
भए 00. 11£€ ॥1€ 101(€60 101206 01 9 
$11016€6, (0 शा, ४९12 १1९. 

च्वासिं, सं. (सिन-) लबसिं, कचुसिं । ने. नाफाखोर -। 
4 001166€. 
-जुये, क्रि. (ल) यक्व लब खंकीम्ह जुये, छ नं च्वासिं 
जुया बल । ने. नाफाखोर हुनु । 10 0€€८0116 9 
0111€€1. 
“पहः, सं. (हल-,-गू) यक्व लब खंकीगु पह: । 
ने. नाफाखोर । ॥१€ $101€ 01 ॥0€1)12 
[110111€€1. 

च्वाँय, अनु. भुतुलिं बइगु सः, च्वाँय्‌ सल मचां जाबूगु 
सिउ । ने. चुइँ, झ्बाइँ । [1112 01 ८6001112 
50010. 
-याये, क्रि. १. माया हापु च्बाँय्‌ याना बय्‌ न्हां । 
ने. (बा. भा.) भात पकाउनु । (0 €001( 11८€ 
(८४). २. मरि छ्ुये । ने. रोटी पकाउनु । [01001(€ 
1200. ३. के खुने । ने. दाल (तिउन) नबनाउनु । ४. 
ला पुके, सिये । ने. भुट्नु, तार्नु । 10 11४. 

च्वाँय्च्याँय, क्रि. वि. ग:किया स्यायेगु पह: । ने. गला 
रेट्ने क्रिया । (0 ८० 112 ॥1001) 0 0€11१, 
11210116551%. २. फा हालीगु सः । ने. कानै खाने 
पाराले (चिच्याउनु) । (0 $1001) ४९01 १ 
5$171111 ९19. 

च्बाः, वि. चताक पला न्हयाकेगु, बया पला: च्वा:, 
लिफ्याय्‌ थाकइ । ने. छिटो चालले, ठूलो रफ्तार । 
[9५(, 4९८€]1€10120. 
-च्वां, क्रि. बि. चताक, खिउँ थाय्‌ च्वा:च्बां जुइ 
मते । छिटछिटो । १ 9 1951 ])१€€. 
-पलाः, सं. (लाख-) न्हयज्याय्‌ फगुया लब, भीगु 
कृतलं च्वा:पला: न्हे ब्बइ । ने. उपलब्धि, प्रगति । 
१८५ता।42€, 11021€55. 

च्वाःक, क्रि. वि. बिचा मयासे, काचाक्क, च्वा:क नवात 
कि अथे हे मछिने य: । ने. बिचारै नगरी, प्याच्च । 
शो णुो॥ १, 1110 [101111(1119. 

च्वेकायै, क्रि. (ल) च्वेखाये, थउँ कन्हे थिपि च्वेकया 
जुल । ने. १. टिमुर्किनु। 101१611€ 9110- 
291111१.२. तःघं छुये । ने. फाइँफट्टी लाउनु । 0 
0199. 

च्वेच्वने, क्रि. त:धं छुये, उलिग्यं युलिग्यं मसिये । ने. 


च्वैच्वेध। 


। दैखाउनु, ठूलो मान्छे हुन्‌ । (0104, 10 
।)(0:151. 

च्बैच्बेधाये, क्रि. (ल) १. उलिग्यं थुलिग्यं मसिये । ने. 
फुर्फरिनु । 10 ०५४९1651111॥1€ 01€5€11. 
२. ज्याखँंय जिया बये । ने. सप्रिनु, फलिफाप हुनु । 10 
05€ा. 0९ [01101€0. 


छ 


छौं, स. मध्यम प्रुषया एक बचन । ने. तँ, तिमी । ५00. 
छर, सं. न्हापांगु ल्या:, छि । ने. एक । 012. 
न्कः क्रि.वि. छक्ब, छगूबार । ने. एक पटक, 
एकबाजी । 01€€. 
-कृबंजा: सं. (जाल-) मालसामानया क्‌ क्वबिया 
लँय्‌ लँय्‌ हाला मिया जुइम्ह बंजा । ने. घुमन्ते, 
फेरिबाला । 9 119%0/16€1. 
-क्वलं, क्रि.वि. आकाभाकां । ने. अपर्भट, 
अचानक । १०1९€, $५०००९।1४. 
-क्वः, छक:, छगूबार । ने. एक पटक, एकबाजी । 
01८९. 
-चा, सं. छगू चा, चच्छिया अर्थ । ने. एक रात । 
016 शी. 
-फाः, सं. (फल-) छझाः जिथाय्‌ नं दुस्व । ने. छिन, 
पला । 0122. 
-सये, क्रि. (ल) छधी जुये, १. देयुखिसियां छस: जुल 
कि जुजुँ नं नाले माली । ने. एक स्वर हुनु। 10 5[)€01 
९७11) 016 ₹01९९. २. पुचः मे हाली बलय्‌ 
छसयके थाक्‌ । ने. एकै सुर हुनु । [0 5112 ।) 
णा1$50). 
-सःयाये, झीसं छस: याय्‌ फत कि त्यात का । ने. 
एकै स्वर गर्नु, मतैक्य हुनु । 10 0111, 10 11४९ 
91 9८01501505. 
छक्‌लि, सं. थाकुलि, गुथि भ्वजय्‌ न्हापां छकुलि, 
अर्ने न्वक्‌ अले स्वकूलिं झ्व:छुइ । ने. सभापति, गुठीको 
मुख्य नाइके । 94 ]02510€1(, 5610 110$1. 
छक्क, अ. ज्यः, अजुगति । ने. छक्क, आश्चर्य । 
11197112. 
-चाये, क्रि. (ल) अजुगति चाये । ने. छक्क पर्नु । 
[010€ 911192760. 
छक्का, सं. पञ्जा लिपायागु जूया छग्‌ दाउ । ने. जुवाको 
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छधा:ः 





एक दाउ, छक्का । 1112 ५1७९ 01 4 ए1€ ४४10) 
0 5018, १ ९॥10 ७९11) 0 |)1[)5. 
-पंजा, क्रि. सं. (-ता) घोलाय्‌गु ज्या: । ने. 
बढ्याइँ । $11€0/0112५55. 

छखे, क्रि. वि. छखेर । ने. छुट्टै । 9101, 9510€. 
-चिले, क्रि. छखे लिये, चिला बिये । ने. पन्छिनु, 
पर सर्नु । (0110४2€ 1510, १1५९ ४४४१. 
-च्वने, क्रि. ब्यागल च्वने, छखे च्वने । ने. अलग्ग 
बा भिन्नै बस्नु । 10 11४९ 56])0191€61%, 5109 
गक. 
-घाः, ना. (धाल-) छखे त्यःम्ह, एकाङि । ने. 
एकोहोरे, एक्कलकाँटे 012-510€60 [)€15$01, 
[)€1515(€61)[ [)€ 501. 
-लिक्क, क्रि.वि. १. छसिलिक्क, तापाक्क । ने. 
अलग्ग, टाढा । 01 012 $10९. 
-लिये, क्रि. (त) १. छखे चिले । ने. पन्छिनु । 10 
110४९ 9510€. ९. सुयाँ पं मकाये, छखेलिक्क 
च्बने । ने. कसैको पक्ष नलिनु । [0 1€८011€ 
11201101. पता [20 €ा।[. 

छछधाये, क्रि. (ल) छग: छग: जा पेमपुने । ने. 
फर्फराउनु (भात) । (01 1106) [0 १९ 110 
0011€0. 

छतंवाये, क्रि.. (त) कु छखेर धेचुये । ने. ढल्न खोज्नु 
(पछाडिको भारी)। (09 1040 01) 016 09९]) 
[0 11611112 1000]1(७/॥105. (हे, बाये)) 

छतांबेस, सं. १. तःजिगु छुँ छता । ने. एक थोक । 
501161111118 $[)22€101. २. छुँ खास । ने. केही 
विशेष । 5011161111112 $])121616. 

छतिने, क्रि. तिन्हये । ने. बुर्लुकक उफ्रनु । [0]101]) 
णु) ("४11८9112). 

छत्र, सं. (-पा:) कसा । ने. छाता । 1 णा)€114. 
(हे, एक-) 
-केसा, सं. (-पा:) द्य:कसा, जात्राय्‌ छत्र कृसाँ कुइका 
ख: गमं यना हइ । ने. झल्लरी छाता। 91॥ा2€ 
८€61€6110110]1 0111012114. 

छत्रपति, सं. जुजयात छत्रपति नं घाइ । ने. अधिपति । 
111८ 1(1112. 

छधा;, सं. (धाल-) १. सर्ग, प्याखंया छधा:, । ने. अंक 
(नाटकको) । 0010, 11 96 01 9014112. 





2. छुक्ब: । ने. एक बार । 0100. 
-प्याखं, सं. (खन-,-पु) छघालं पूर्वका त: गु प्याखं । 
ने. एकांकी । 9 016-4€ [)14१. 
छने, क्रि. १. कचा न्हाये । ने. छाद्नु, छिमल्नु । 
10 एट. २. च्बामुके । ने. तिख्याउनु, 
चच्याउनु । (0 ५/111॥1€. 
छन्‌ छन्‌, सं. १. दांदि निनेबलेया सः । ने. रुपैयाँ पैसा 
गन्दाखेरि आउने आबाज । ॥ 11111£11112 5011. 
छन्द, सं. १. संस्कृत पद्धति कथंया मात्रा, बर्णया 
नियम । ने. यति, गति र लय मिलेको बर्ण । ।|11€ 
1161€ 01 9 ४८९1$९.२. मचाया खँ ल्हाइग्‌ छन्द 
बं । ने. छाँट, छाँटिलो हुनु । ९|९९॥1८९. 
छप्पा, सं. छम्ह जुइगु । ने. एकता। 01४. 
छय्‌, सं. काय बा म्हयायया मचा । ने. नाति-नातिना । 
9 २1110ए611110. 

“छुइ, सं. छय्‌ ब छुइ, छयया पार्खें दुम्ह मचा । ने. 
नाति-पनातिहरू । ₹1010011101011. 
छल, सं. घध्वंलायग्‌ ज्या । ने. धोखा, कपट । 
४९८€])[101. 

-याये, क्रि. (त) ध्वं लाये । ने. घोखा दिनु। [0 
0611900. 

छलप्वल, सं. भन्ते, छलप्वलं छु धया बिज्याना ? ने. 
यहाँ (आदरार्थी)। ४०० (101.). 
छले, सं. (छन-) छलि, लुसि धेनेगु ज्याभ: । ने. नङ काद्ने 
ज्याबल । 91)011-८60ए0€1. 
छलि, सं. (-का) १. कताका कायेग्‌ ज्याभः । ने. सनासो, 
पेन्चिस । [011€€15, 1018. २. मचाया ग्बंचा 
छलि फाल । ने. रेन्च । ॥ ५/210]). ३. झंग:या 
पंजा । ने. पञ्जा (चराचुरुंगीको) 1112 ८100. 
छसने, क्रि. छटपट जुये । ने. छद्पटाउनु । 10 
५/112२₹1९. 

छसि, सं. १. नकतिनि दय्‌कगु । ने. ताजा । [125] 
२. न्हापांगु, मूगु । ने. पहिलो, मुख्य । 111. 
लक, क्रि. वि. १. न्हुगु, ताल्लां न्हरयागु छसिक 
नय्‌मा: । ने. ताजा ताजा । 11€511१. 
“क, क्रि. वि. १. छगूयां ल्यु मेगु, क्रमश: । ने. 
क्मैसँग । 11 0061, 012 1११ 012. 
-कै, क्ररि. न्हगु याना:, आम छक: छसिका हिंँ । ने. 


छाय: 


ताजा पार्नु । (01 1000) 10 ग८512ो. 

छं, स. छं घायवं आमथे जुइ ला : ने. तिमीले । ४0७. 

छंत, स. छन्त छु तय्‌ थें ? ने. तिमीलाई । (0 ४00. 

छ;प्व;, स. छलप्बल, ने. यहाँ (आदरार्थी) । ४0०० 
(1101). 

छा, सं. १. धर्मया ज्या, पुजा । ने. पूजा। ४/०15111). 
-पुजा, सं. (-था) थउँ अजिमायाथाय छापुजा दु । ने. 
पूजा (हारती माताको) । 111041 ९1९8 ७") 
(0101€0 10 150191111919). 
-हाये, क्रि. (ल) छापुजा याये । ने. छापृजा गर्नु । 10 
[6110 ५०९) 9 शाला [)0]4. 

छार, अ. क्यातु मजूगु । ने. साह्रो, कडा । 1910. 
-ख्वा:, वि. दँ अप्व: दुम्ह खने दये, मचाम नं छाख्वा; 
बल । ने. छिपेको अनुहार । ४९०, 010. 
-ख्वाःबये, क्रि. (ल) दै अप्व: दुगु खने दये, छाख्वा: 
बल धायब मिस्त मच्‌ । ने. छिपेको अनुहार देखिन्‌ । 
(0 92९4 ६२९५, 018. 

छादेपं, सं. (पत्र-) अप्व: व्याज । ने. धेरै ब्याज । 6५10 
11[6€1€51. 
-काये, क्रि. (ल) देपं अप्व: म्हये । ने. धेरै व्याज 
कस्नु। 10 0)0122९ ९।18 11€1€६. 
-छाये, क्रि. (ल) हाकु सफृतिइ म्हया ब:गु ब्याज 
छाये । ने. खातामा आएको व्याज दर्नु। (0 61[01 
8) €[118 11(€16$[ 01 5$011€011€ 5 
9९८001[ 0001. 
-पुले, क्रि. गुथि पुइकीगु छादेपं पुले । ने. धेरै व्याज 
तिर्नु । [0 [04४ १ ९9 1101 251. 

छाप, सं. घ्वाना तःगु । ने. छाप । 1111. 
-अँगु, सं. (गुलि-,-पाः) छाप दुगु अंगू । ने. 
छापऔंठी । 9 5191€1 1119. 

छापा, सं. घ्वाना तःगु छुँ । ने. छापा । [1€८10ए16. 
-आख:, सं. (खल-,) घ्वायत दयूका त:गु आख: । 
प्रेसको अक्षर । ]1९॥€ [0 |) (112. 
-जये, क्रि. (ल) ल्बममनी कथं नुगलय्‌ अंकित 
जुये । ने. मनमा गडनु । ।0 0€ गा1]ए९५५९८ 
४९९)1४. 

छाय;, सं. (येल-) लिपा जुइगु खँ न्हेजवां घया बीम्ह । 
ने. लख काट्ने, भविष्यवक्ता । 9 [)700॥0/. 


छापे' 


|. छाय) 

छाये', क्रि. (ल) १. छने, कचा न्हाये । ने. छिमल्नु । 10 
गीणा?, गए). र. कीतर्से छाःना फ्वता फ्बता 
वये । ने. झूसिल्नु । (01 195165) 10 1070. 
३. छने, च्वामुके । ने. ताछनु, छिमल्नु। [0 ४/111111€ 
11. ४. नायु मजये । ने. साह्रो हुन्‌ । ।00€८011€ 
140. 

छाये', क्रि. (ल) १. छुँ बस्तु देछाये । ने, चढाउनु । 10 
01, $401111८6९. (हे. दे-) २. ल्या: सफतिइ 
दुथ्याके। ने. दर्नु, दर्ता गर्नु। [0 €€111€1 111 8 0001, 
€201 501160116 5 9602001. (हे. ल्या:-) 
छाय, क्रि. वि. न्हयस:या अर्थय्‌ छेलेग्‌ खँग्व: । ने. 
किन । ४४. 

-लै, क्रि. बि. छु कारण । ने. किन नि। ४४५ 50. 
छाय्‌र, सं. १. तिसा, बस: । ने. पहिरन । ८0510112. 
01९५. २. (-गू) हापं, चन्दा । ने. अनुदान,' शुल्क । 
(0019011011. ३. जात: । ने. जन्मपत्रिका, चिना। ॥ 
[1010500)€. 

-छी, ना. देछायगु, छुँ बस्तु छाय्छी याये, न्हापां 
छायछी छक्ब: निं छा रे । ने. दक्षिणा । 011611112 
[0 [॥€ [1051. 

-पिये, क्रि. (ल) बाँलाके । ने. सिँगार्नु । [10 
40ए0111., १09011%. 

-स्वये, क्रि. (ल) जात: स्वये । ने. चिना हेर्नु। 10 
५॥।७०१ 11९ 1101056)९. 
छालय, अ. छालापु, छाला भाय्‌ । ने. लजालु । 
111003€5५/, 0८८९11€८१. 
-गेले, क्रि. १. मछा: मजुइके । ने. संकोच नगर्ने 
हुनु । 101 ।0 1)2 511१. २. भेलेपुये । ने. मिलनसार 
हुनु । [( 1१2 141111101 ४४11). 
छालापु, बि. मछाला भाय्‌ मदइगु । ने. बिनीत, 
संकोची । 1100251. ७९९९. 
-के, क्रि. मछाके, जित: च्बछाया: मछालापुके 
मते । ने. लज्जित तुल्याउनु । [0111816€ 110(1€51. 
“यै, क्रि. (ल) मछाः: मजये । ने. लजालु नहनु । 10 
1446 10 51011)९ 

छाः", क्रि. मछा: मजये, पुचलय्‌ बुलेत छाले हे मा: । 
ने. संकोची वा लजालु नहुनु । 101 10 1९९] 
4511911€0. ९ए11081955$€0], 0९ 111006591. 


९८ 


छिकेय 


शक 





छार;, (छाल-,-ग:) मसला कथंया छता बाउँचा, केय छा: 
क्वेके नं सा: । ने. छ्यापी । 8 1(110 01 1€€]:. 

छारै;, सं. (छाक-) छक्व: छवार नयबलेया नसा । ने. 
छाक । 11€91 (110111119 01 €५€1111). 

छाः", बि. १. नाइगु मखु । ने. कडा । 1100. 
-की, ना. (किल-) फ्वाता फ्वाता बय्‌क छाय्‌:य:म्ह 
की । ने. झसिल्कीरो । 4 001€1)11141. 
-सिँ, सं. १. (-का) चीचिका:गु सिँ । ने झीनु 
दाउरा । 11€0/000. 
छाःसिँ, सं. कता:, नुग:स्याम्ह, छा:सिँत लिसे बुले 
म्हाड्पु । ने. कज्स । 9111156€1. 

छा:प, सं. (-गू) घ्वासा, घ्वाय्‌गु ज्वलं । ने. छाप । 
५ ग्पा]). 
-अँगू, सं. (गुलि-,-पा:) अंगुली कियात: गु छाप । ने. 
छापे औंढी । 4 512161 1119. 
-सिन्हः, ना. (ल्हल-,-पता) माघय्‌ खुसिइ वनीपिसं 
छा:प सिन्ह तिना बइ । ने. छापे टीका । ता) 
€11[0(0५५९८ [11:04 गीता]. 

छि, स. छ्या आदरार्थी खँग्ब, खि गने 'फाया दिया ? 
ने. तपाईं । ४०० (105]).) 

छिरे, स. छ, तप्यंक न्हयागुं निने दुगु माथ ल्या:या 
छ । ने. एक । 01९. (हे. क्‌-, च-, चा-, ल-, 
बा-, बा:-, स-) 

छिरै, अ. युलि उलि केनीगु क्चा ग्ब: । ने. यति उति 
देखाउने गन्ती । [)0111612 11016011112 0५ 
110८]) 85. (हे, खँ-, गा-, ता-, ने.-) 

छिक;:, सं. (कल-) हनेबहम्ह । ने. मान्यवर । 
(125५[१९८1१९) १६१०. 
-पिं, सं. छिया वहवचन, छिक:पिं सकलें झासँ । ने 
तपाईंहरू । १००. 

छिकि, अनु. छिकिछिकि स: । ने. छिनछिन आवाज । 8 
101[11112 50010. 
-छिकिबुँ सं. (-फ्व:) छिकिखिकिबुँया अचार साःजू । 
ने, छिनछिने । 1१९ € 0101 [1)1055011 01 त 
1110 01 0051. 

छिकिछिकि, सं. (-गू) मचाया ल्हातय्‌ खिकिछिकिचा 
तया बिउ । ने. छिनछिने (खेलौना) । 9120111€. 

छिकेय्‌, स. छिकेय्‌ स: बस: दइला थें ? ने. 





4 । ४11 १००. 
छितः, स. छितः छु मा: धया दिसँ । ने, तपाईंलाई । 10 
१४००, [गा ४००. 

छिना, सं. (-पु) ल्बहँ त:छ्यायगु ज्याभः । ने. छिना । 
90115€]. 

छिनार), वि. मछा: मजुम्ह । ने, छिनार, पात्तिएकी। ४ 
$1911€1€55 ][)€61$01. 161141€. 
-पहः, ना. (हल-,-गू) मछाः मजु पह । ने. 
छिहिल्याइँ । 1€0/01655. 
छिने', क्रि. १.ल्वापु खिने । ने. छुद्याउन्‌ । 10 
50|)811€2 101९. २. चिने छिन कि न्हेना 
बनी । ने. खाँद्नु । [0 [1117051 11110. ३. त्वा:ल्हाये, 
त्वा:थले । ने. काद्नु, दुकरुयाउन्‌ । [0 ८0 ४/11॥) 
१ 0156]. ९४ 011. 

छिनेर, क्रि. १. मछिं मजुये, अपये । ने. सजिलिन्‌, 
सप्ठेरो हुन्‌ । 1010€6011)2 €9451€1. €05६€. २. 
याउँसे च्वने, छुँ काचंग: मदये । ने. टन्टालन्ठा 
नहुनु । 1016 110९ [0 [100)॥९, 089126€1. 
छिपा, सं. छिपातसेँ थ:त रंजितकार धया हल । ने. 
छिपा । ॥ 0४९1 (0४ ८५९). नेबात:य्‌ छगू 
जात । ने. एक जाति । 4 1300011151 9८७ ॥ा 
051. 

“ज्या, सं. (-गू) काप: छीगु ज्या, स्वांफ्व : ध्वाय्‌गु 
ज्या । ने. छिप्ने काम । 0१6119, ]11111[1119. 
-नी, सं. मिसाम्ह छिपा । ने. छिपिनी । 4121141€ 
४९९]. 

छिपिं, स. छया तःम्ह, छिपिं नं वा हन्चा । ने. 
तिमीहरू । १0००, 411 01 १०७. 
छिपे, क्रि. १. रंग छिये । ने. रंगाउनु । [0७%९. २. 
बुत्ता ध्वाये । ने. बुट्टा छाप्नु । ००१९. [111 01 
(1011). 

छिमि, स. छिमि छेँय्‌ सुसु दु ने. तिमीहरूको । १0७1. 
-के, छिमिके धेवा मदु ला ? ने. तिमीहरूसँग । 
४111] १0०. 

-तेँ, छिमित छु माल:? ने. तिमीहरूलाई । [0 ४00. 
-याय्‌, छिमियाय्‌ चुक छगू नं दु ला ? ने. 
तिमीहरू कहाँ । ४00 |)1१८९. 
“सँ, छिमिसं छु याना ? ने. तिमीहरूले । ४ ५००, 


11(91) ११. 


र 


छिये, क्रि. (त) १ अप्पा दय्‌के । ने. इँट बनाउनु । 10 
1191:6€6 0110|६५. २. भारा खिये । ने. भाँडा बर्तन 
बनाउनु, रच्नु । [0 111॥41£€ ५€$५९]&, ०€115$115 
(1015). ३. रंग लाके, छिये । ने. रंगाउनु, छिप्नु । 
10 0१९. ४. दुरु त्वंके त्वतुके । ने. (बच्चालाई) दूध 
छुटाउनु । ।0 ४९91 9 €11110. (हे. दुरु-) ५. नाप 
काये । ने. नाप लिनु, नाप्नु । [0 0ए९1९11111116 ॥)९ 
€%१९। $12€, 1169$01€2 [0 10011112 
€100165, 8112. खुसि छिये । ने. तर्नु, पार 
गर्नु । 10 01055. ५९) ९055. (हे, खुसि-, 
पला:-) 

छिरिबिरि, बि. त:ता रंग ल्वाक ज्याःगु । ने. 
खिरबिरे । $)0॥९. 

छिलिछिलि, अनु, दां, चुरि, म्हिब:साँ बइगु स: । ने. 
छनछन आउने आवाज । 0 ]111ए1112 $00110. 
-चा, ना. (-गू) मचाया ल्हातय्‌ छगू छिलिछिलिचा 
दु । ने. खन छन आबाज आउने (खेलौना) । 818॥11९. 

छिसकल, स. छिक:, छिसकलपि बिज्या: साँ जिल । ने. 
यहाँ, (हे. बसकल, थ्बसकल) । ४0० (101). 

छिस्किनि, सं. (-गू) खापा ग्वयगु चुक्‌ । ने. 
छेस्किनी । ॥ 110]1), 1011. 

छि, स. छिं व मनूयात छु धया दिया ? ने. तपाईंले । 
0१ १०७. 

छि, बि. मछिं मजुये । ने. सजिलो, सप्ठेरो । ९९५४. 

€011101191012. 
नक, क्रि. वि. मछिं मजुइक; स्वे भचा छिंक च्बँ । 
ने. सजिलोसँग, सप्ठेरोपाराले। €9511४, 
८€011101101)1%. 
-के, क्रि. १.मख्खि मजुइके, अ:पुके । ने. सजिलो 
पार्नु । [0 11141£€ €85101, ९0५९. (हे. छिने) २. 
जि- छिगु त्यासा किजायात छिंका बिया । ने. क्रण 
पन्छाउनु । 10 5111 ४ ५6९१। (1101) 012 
[8501 10 9002). 

छिरै, अनु, हाछिं बइगुया भाव । ने. छिंक्नुको भाव, 
हाच्छिउँ गर्नु । 4 $12€21112 5001. 
-याये, क्रि. (त) मचां छिंयात । ने. छिँक्नु, हाच्छिउँ 
गर्नु । [0 $1€€262. 

-बये, क्रि. (ल) गन मजिउ अन हे छिं बल का । ने. 
छिँक आउनु । 10109€ १ 512€762. 





2. सं. न्हयसः । ने. के। ४2१. 
-करथं, क्रि.वि. गज्यागु कं । ने. के बिधिले। 110४. 
“छु, क्रि.वि. छितः मेय्‌गु छुछु मानि ? ने. केके । 
७/19[ €15€. 

छुर, अन्‌. ता:या दिउगु सः । ने. थुनिएको रन्को (बाक्लो 
झ्याम्टोको) । €10$20 $0010 01 ॥1101: 
€917110115 (८9411€0 129). (हे. ति-, ता:) 
छुइ, सं. छयया पार्खे दुम्ह मचा । ने. पनाति। ९120 
शाव॥ा1ए011110. 

-मचा, सं. - छुइ । 

छुक, सं. भि, बांलागु चिं । ने. शुभ, सगुन । 9 2000 
0110). (हे. बि-). 

छुका, सं. छुखा, गुथिइ सी काइ बलय्‌ छुकाया नं छन्ब 
ल्या: तइ । ने. पुद्ठा । 9101); १०॥0९](. 
-प्यं, सं. (पेन-,-गू) चीहाक: गु न्हयपं । ने. पुद्ठा । 
[11€ 11€51१ [1 01 91णा]). 
छुकि, सं. १. वा व्छा:म्ह, छुकित साप खे सः । ने. 
ब्घाके । 1 ॥१०९॥-1००॥1८७ ७011. र. 
प्वाप्बां लाथें नवाइम्ह । ने. मुखाले, चोषाले । ॥ 
€141॥८ा-)0%. ३. छ्याचःसिं, छुकितय्‌गु नतसुतय्‌ 
नि्खां धू दं । ने. घरफोडुबा । 012 ४/110 $0%/5 
0155015101. 

-पह;, सं. (हल-) च्वाकि पह । ने. चोथालोपना। 9 
८015)1184(01191 1111[100€. 
“सु, सं. (-गू) छयाचःसिं तालयाम्ह । ने. घर 
फोडुबापन, छुल्याहापन । 10 11010011 01 1141011- 
112 1015. 

छुचा, सं. चीधं नुग:याम्ह, कर्षित हेपे याना खँल्हाना 
जुइम्ह । ने. छुच्चो । ॥1116001 [)€61501. 
-पहः, ना. (हल-,-गू) चित्त चीघं पह । ने. छुच्याइँ 
मिजासको । 11601111255. 
छुचु, सं. (चुन-,-प्ति) छवचुं, छुचुं फ्वगिनं धवाः 
पितिउँ । ने. पीठो, मैदा । ४/1९१। 1100. 
-फ्वगिं, ना. (गिन-) छुचुं फ्वगितय्‌ न्हाय्‌ च्वं 
का । ने. टीठलाग्दो माग्ने । 9 ९९10 
6290. 

छुछुधाये, क्रि. (ल) माय्‌के छुखु धाल कि मसाः। ने. 
अधकल्चिन्‌ (दाल) । (01 161115) [0106 191 
८001:€0. 


छुमां 


छुतिने, क्रि. व्यागलं च्बने । ने. छुट्टिनु, छुट्टै बस्नु । 10 
[1१९८ $6)9101€1, (0 $९। फु) ६ 5€[)010€ 
11005€11010. 

छुतिं, अ. याकल्चा, छखे । ने. एक्लै, अलग । 
५९९]100ए€, $€])1101€. 

-च्बने, क्रि. १. याकःचा च्वने । ने. एकलै 

बस्नु । 10 11४९ 0101€. 

२. ब्यागलं च्बने । ने. छुट्टै बस्नु। [0121 49 

$€])91891€ 1005011010. 

-तये, क्रि. (ल) बिस्क तये । ने. अलग राख्नु। 10 

905९ 0126 (0 ]1४€ 1) 9 56])१4126 101052- 

1010. | 

-सिं, ना. (सिन-) ब्याग:सिं । ने. पृथकतावादी, फद्न 

वा छुट्टिन खोज्ने । 4 56|00101151. 
छुना, सं. शुरु । ने. थालनी, श्रीगणेश । 

।)€2111111119. 

-खेँ, सं. (-गू) छुनाखँ धइगु न्हयागुं भाय्या दघं 

ख: । ने. उखान । ॥ 0५९१). 

“ज्या, सं. (-थू) ज्याया छुना । ने. थालनी । ॥)1€ 

१60. 01 )€621111112. 

-नां, ना. (नाम-) सुनानं छुना बिउगु नां । ने. कसैले 

राखिदिएको नाम । ६ ?1५€1) 110112. 

छुने, क्रि. १. ज्या छुये। ने. थाल्नु। (01062111, 161. 
२. भुतुमालिया का त्वःते । ने. धागो छोड्नु 
(चंगाको) । [0 [94१ 001 (9 $1117) 
(हे, का-, खेँ-, ज्या-) । 

छुबां, सं. (बान-,-ग) १. स: ब लय्‌ न्हेब्बया मेया बां 

छुना केनेगु । ने. सांगीतिक (संरचना) प्रारूप, 
पूर्वाभास । [१7९1००९. २. ताल ब लय पृत्तुपुइका: 
नित्तुनीका: न्हुगु लय्‌ बाय्‌ ताल पिकाय्‌गु ज्या । ने. 
सांगीतिक संरचना, तल्लीनता । 0९०९. 
-केने, क्रि. छु गन्याःग मे हालेगु ख: उकिया 
न्हेबां ब्बये । ने. झ:ल्काउनु (संगीतको प्रारूप)। 10 
[९100€. 

छुमन्तर, सं. फूफाः, छुमन्तर । ने. टुना। $01८021%४. 


५1१४. 


-याये, क्रि. (ल) फुफा याये, इमिसं छुमन्तर 
यात । ने. दुना गर्नु । 10 61011011. 

छुमां, सं. (मान-) १. संकेत । ने. सुइँको, संकेत । 0 
गा, 5$191141. २. ज्वरं मत्वःतीग्‌ गंल्बयया 





2. । ने. लक्षण (रोगको) । 9 $४111[0(01). 
-ग्बर;, ना. (रल-,-पा:) सुचंग्बर:, सुचं बीगु 
ग्वबर: । ने. संकेतपाटी, सूचनापाटी । 9 51291- 
0910. 
-दये, क्रि. (ल) ल्बय्‌या छुमां खने दये । ने. रोगको 
लक्षण देखापर्नु, हुनु । 101129४6 $४111[)(01115 01. 
-बिये, क्रि. (ल) इशारा बिये, छ छुमां बिइवं जि 
बय्‌ । ने. सुइँको दिनु । (0). 
-याये, क्रि. (त) संकेत याये, मचां छुमां यात माम्ह 
ब्वां बन। ने. औंल्याउनु, इक्गित गर्नु । ।01101691€. 

छुये।, क्रि. (ल) १. नये जिड्क छु वस्तु बुके, केहँया अरि 
छ्रुत । ने. पकाउनु, सेक्नु । 10 0916€, 0101]. २. 
चि, मसला तये । ने. हाल्नु (नून, मसला) । 0 
$69$01) ७४1) $)10€5. ३. सपलय्‌ स्वां छुये । ने. 
सिउरनु (फूल) । [0[)1406€ (9110/€, 110191 
00]1€606(5). "४. झ्या: खापा छुये । ने. जड्नु 
(खापा)। (011, 11: (0001 1691 €(€). ५. ज्या 
न्हयज्याके । ने. थाल्नु । 10 $2911. ६. मता:छु 
याये । ने. भान पार्नु, निहुँ गर्नु । (0 1011). ७. स्वापू 
तये । ने. जोड्नु, सम्बन्ध राख्नु । ।0 1111:. 

छुयेर, क्रि. (ल) १. मिइ छ्रुया: बुके । ने. आगोमा 
पोल्नु । (0 ])७ $01160111 1) 116. २. फुके, 
काय्‌चाम्हं छेँ बु फुक्क छुल खनि । ने. बेच्नु, सखाप 
पार्नु । (0 $4ए910€1 9%/0%. 

छुलययाये, क्रि. (ल) १. बड्त॑ थ्वइत॑ मखुगु खं न्यंके । 
ने. उक्साउनु । (0115[122/€. २. घ:गु च्व:फायेगु 
म्हछ्घाना संके । ने. हस्तमैथुन गर्नु । 10 
1195101)0916. (हे. छुल्या:) 

छुले, क्रि. १. मुलु काय्‌ तिये, व्हतय्‌ दुव्छये । ने. सियोमा 
घागो हाल्नु, पसाल्नु। ।01॥11690. २. प्वाः तव्हय्‌के, 
गबले । ने, छिराउनु, प्वाल ठूलो पार्नु । [0 61190122 
4 1101€. ३. ब्घले । ने. हुल्नु । 10 011€ 11. 

छ्ल्या:, सं. (ल्याङ) कर्षित ल्बाका जुइम्ह । ने. 
उक्साउने । 91 11$[189101. 

"'छुल्बर, सं. १. छुल्या: । ने. हस्तमैथुन गर्ने। 9 
1145 ए0010. २. च्य:चा, क्वयामचा । ने. 
नोकर, चाकर । 9 5610. 

फछुसा, सं. १. (-प्ति) चि, मसला, जि आदि । ने. नून 
मसलाहरू। १८ तथा, २. बाजनय्‌ तड्गु 
ब्रुसापात मसला नं घाः । ने. काली, मसी (बाजामा 


राखने) । 1111 [)851€. 

छुसिँ, सं १. (-का) घंजा, छा:सिं:, भुतुली छुसिँ दु । ने. 
दाउरा । [॥९८७/०00. २. थ्ब छुसिंतसेँ झीलिसे फुइँ 
यानां ला:गु ला । ने. जाबो, तुच्छ, छुसी । १। 
11518111109011 [261501. 

छुसिं, सं. (सिन-) न्हयागुँ मिया नइम्ह, सर्वय्यापा । ने. 
सर्वस्व मास्ने, हुरदंग्याहा । 9 1)110012291. 

छुस्या, सं. (-ग:) सिया त:गु छब । ने. गहुँ (भुटेको) । 
1045$160 ४/1€201. 
-मुस्या, ना. १. घ्ुस्या ब मुस्या । ने. भुटेको मकै 
गहुँ र भटमास आदि मिसिएको । [095100 
शावा15. २. ल्याखय्‌ मजाःपिं, येचा मचा । ने. 
भारेभुरे । 1151911110911. 

छुस्याः, सं. (स्याल-,-पा) नाय्‌खिं बाजं लिसे छुस्या: थाइ 
का । ने. झ्याम्टो । 4) 01 €9710015. 

छुँ, सं. अन्न, बस्तु त्याना हन्ता याना बीम्ह छुँचा । 
ने. मुसो । 9 1201; 11005€. (हे. क्वपि-,घ्वं-, 
ति-,घुक्‌-,बुँ-,ब्ब-)। 
-गः, ना. (गल-) छुँ च्बनिगु प्वा: । ने. दुलो 
(मुसाको) । 911005€-110]12. 
-गःक्वँय्‌, सं. (क्वच-) बपिं क्वसं च्वंगु क्वँय्‌ । ने. 
नितम्बको हाड । 11९ 11). 
-्च्ब;, सं. (च्बल-,-गू) छुँ लायेगु पञ्ज: । ने. 
मुसाउरो । 911100ए5€00]). 

छु, सं. भतिचा, यक्व म्बा: छुँ जक द:सां गा: । ने. केही, 
अलिकति । $011€, $0111611)11112. 
-गर्थेज्‌सा, क्रि.बि. छुँ कारण छुँ जुसा, छुगर्थे जुसा 
जित: स: बिउ । ने. केही परे, परिआए । 11) 095€ 

छुँबा, सं. (-पु) छुँवायात खिचावा नं धाय्गु या: । ने. 
कुक्रदाँत । 9691112 1000). 

छु, सं. (छुलि-) पहः, सू । ने. निहु, बहाना, अर्धेलो । 
1€6(61८€, [7 6161. (हे. मरखं-,मता:-, 
मदु-,मसिउ-) 
-याये, क्रि. (त) खःथैं नेंक छुँ याये । ने. बुझ पचाउनु, 
गरिटोपल्नु । 10 [7€(610. 

छेने, क्रि. १. आम क्वत छम्व छयं रे । ने. बुरुस 
लगाउनु । (0 0105)). २. सं छेने । ने. कपाल 
कोर्नु । 10 0011). 

छेपः, सं. (पल-,-गू) निखे निपा ल्हातं सर्प नुना च्वंगु 





2 पाः । ने. कीर्तिमुख । 41110151€1 1) ॥1€ 90 
01 $€ 001712 1 $9191£€. 


-ख्वाः, ना. (ख्वाल-,-गू) ग्यानापुक बांमला: 
गु ख्वा: । ने. डरलाग्दो अनुहार । 9111911(6111118 
1198€. (1. 1466). 

छेर्कि, सं. । छम्हेसिया :तुतिं मेम्हय्‌सिगु तुतिइ क्यंका: 
क्व:थलेगु छगू दाउ । ने. दाउ, तिकडम । त 
७/650112 710८. 
-तये, क्रि. (ल) १. तुति कताका: क्ब:यले । ने. दाउ 
लगाउनु (पहलवबानी खेल्दा) । 10111]). २. सुयागुं ज्या 
खे क्व:थला बिये । ने. बाधा दिनु, बिगार्नु । 10 
पा16€. 

छेला, सं. उपयोग, बांलां: बांमला: धइगु छेला केनी । 
ने. प्रयोग । ४5९. 

छेले, क्रि. व्यबहारय्‌ उपयोग याये, बं न्हुगु थल 
छेल । ने. प्रयोग गर्नु । [0 9101, 10 ०5९. 

छेलेपु, वि. छेला। ने. प्रयोगात्मक 610611111611101. 

छुँ, सं. (-खा) अप्पां दना अंग: पौ तयात:गु च्बनेगु 
थाय्‌ । ने. घर । 91)0005€, 110112. (हे. गसि-, 
थ:-, द्:-, न्हि-, पाहां-,. लब-, लयूता-, हा-) 
-कलु, ना. छेँय्‌ च्वनीम्ह, छेँतुकुलु । ने. घरमा मात्रै 
बस्ने । 012 ४10 ा€[€1$ 10 $१ १ 
110116. 
-खेँ, ना. (-गू) छेँया खे । ने. घरायसी कुरा । 
0011650€ 9119115. 
-चा, सं. (-खा) चिखाचागु छ गाए । ने. सानो 
घर, हलका घर, शामियाना । 9 511291] 11005$€. 
-जिचा, ना. ससलय्‌ च्बना .निर्वबाह याइम्ह 
जिलाजँ । ने. घरज्बाइँ । 016 9/110 11 ४65 1) 1115 
७४/11€ 5 1005€. 
न्युबाः, सं. (वाल-) छेँयू । ने. घरधनी । 1९ 
00/161 01 911005€. 
-दि, सं. छेलि, भझीस छेँदि नं छत ल्याः 
ख्याना त: । ने. छिँडी । ॥16 210010 1100 (1. 
[0956 01 9110056). 
-बुँ, सं. छेँ व बुँ । ने. घर-खेत, अचल सम्पति । 
गाए)0२१11€ ]010€6117. 
-भुवाः, ना. (बाल-) छेँ कत्ताना: पिया च्बनीम्ह 
भुवा: । ने. घरको देखरेख गर्ने । 9 11005€](€€])€1 


१०२ 


-लि, सं. (-क) छैँदि । ने. छिँडी । 116 810010 
11001. 
-याये, क्रि. (त) छेँयात जिइक, छैँ बांलाक चलय्‌ 
याये । थ्वं छेँ याइ ता: जिं । ने. घरजम गर्नु । [0 
€5104011511 4110056€611016, (01 9 1911119) 
[0 0506. 

छेँछेँ, अ. बाबुवं । ने. अधकल्चो, अधपाको । 
114111-00016€66. 
-च्वने, क्रि. बाबु बने । ने. अधकल्चिनु । 10 
€66011€ 1101-0001£€60. 
-प्प्रये, (ल) सँ तिति स्बाये । ने. ठाडठाडो हुनु 
(कपाल) । ,(01 1101) [0 5111. २. ख्वा: छेँछेँ 
च्बने । ने. जर्खरिनु । [0 2109 1910, 010. 

छँसुआचा, सं. (-पु) चा:मुलु, लाका सुइगु मुलु । ने. 
सियो (जुत्ता सिउने) । ॥) 94%/1. (हे. आचा) 

छेँसा, सं. (-गू) १. पासा, थक्‌। ने. बुरुस । 1101051). 
२. ककीचा, यक्‌। ने. काइबी, थाँक्रो । 9601. 
-थक्‌, ना. (कति-) घाज्याय्‌ लेलीगु थकूचा । ने. 
कडा बुरुस (तानमा प्रयोग हुने) । 911110101051) 
(४/८1५1119). 

छेंगू, सं. म्हया पिब:सा, म्हया थ:नेच्बंगु ब: । ने. 
छाला । ॥१€ 5101. 
-त्वये, क्रि. (ल) छेंगू पिये । ने. छाला खुत्ल्याउनु, 
छाला उदार्नु । 10 5101), 10 1147. 

छ्यं, ना. (छेन-) १. (-ग:) म्हया दकले च्बय्‌या अंग, कर्के 
च्बय्‌यागु ब्वति । ने. टाउको । १९ 11690. 
२. च्बसुया नां। ने. शीर्षक 1169011)2, 1640118. 
८01. 
-कड्, ना. (इच-,-ग:) छ्यनय बड्ग्‌ कइ्‌ । ने.: 
टाउकोमा आउने खटिरा । ][)05ए1€$ 01) ॥1€ 
1696. 
-क्वँय्‌, ना. (क्बंच-) क्वत: । ने. खप्पर । [16 
$](०11. 
-क्वाये, क्रि. (त) १. जिउ घाये । ने. टाउको 
हल्लाउनु, सकार्नु, हुन्छ भन्नु । [0 1100. २. छंगु खं 
जिगु छ्यं क्वाकल । ने. रन्कन्‌ (शन्दार्थ: कन्सिरो 
तातिनु) । 0 008 110 1912€ा, १९ 
1169(€0. 
-ग्वलं खाये, क्रि. (त) ल्या: अप्पो दय्‌के । ने. संख्या 


छूयाकये 





. । [0 955€111012. 

-चास्‌ बँये, क्रि. (ल) थाक्‌ चाये, छुँ धाय्‌ मफये । 
ने. टाउको कन्याउनु, गाह्रो मान्नु, निमुखा हुनु । 10 
11€5101€6 (11. $८101९॥ 012५ 1९00). 
-नयै, क्रि. (ल) दु:ख बिये, प्ब मचातसें जिगु छ्यं 
हे नल । ने. पिरोल्नु, हैरान खेलाउनु (शब्दार्तः टाउको 
खानु) । ।१५('९, 

-फुस, ना. छयं फसय्‌ ल्बाब: तया: देने मा: । ने. 
सिरान । ॥॥ए ॥७॥ 01 4 10९6. 


-बुबुस्याये, त्रि (त) - छ्यं चासु बँये। ने. टाउको 


कन्याउनु । 10 ॥1/५1112, 10 $0120101) 0125 
1211. 

छ्याकये, क्रि. (ल) १. पिचु मजुये, नचुसे मच्बंगु । ने. 
खसिनु । 101)८८0111€6 1009]), (0 100$1)0). 
२. छ्याक:ख्‌ दुम्ह जुये । ने. छ्याके हनु । 10 
०€८९0112 ])0€1(-11911€€0. 

छ्याक, ता. (कन-) १. सिंया चापा: बा सिंया ख्वला । 
बै ।ब्रयाकन । 511%1127. [10111. २. कुचु, 
गबला । नै माफा । |)110111. ३. छपाप । ने. छुट, 
क्टती । (“(01111)11551(11). 

छ्याक:', ना. (कल-) पिचु मजुगु । ने. छ्याकटे, 
छूयाके । 0 [)0९1111॥1|:00 [)€1501 
(हे, नचु-, हापा-) । 
न्ख्‌, सं. (खुलि-) तःकइया खू । ने. बिफरको 
दाग । ])0010191]€, 5691. 

छ्याक:२, वि. भचा नी मगा: छ्याक:नि मखं ला । ने. 
खसो । 100). 
-के, क्रि. छ्याकय्‌के, छुँ छयाक:के मते । ने. खस्रो 
बा मोटो पार्नु । [0 1002111. 
-याये, (त) १. छयाक:के २. छयाक:खू दुम्ह 
जुड्के । ने. खस्रो पार्नु, छयाकटे पार्नु । [010021161 

छ्याका, सं. ध्वःधी:, बाला । ने. घर्सो । 5116. 
-माका, ना. तःता रंगया ध्वः । ने. रंगीचंगी 
घधर्सो । $111)65 01 1141 €6010015. 
-माका धाये, क्रि. (ल) त:ता जिगु घ्बः दये । ने. 
टाटेपाटे हनु । [0176001116 511[)20, भ1201000. 

छ्याकेछिके, ना. छुं हे खे सुमचुकसे ल्हाइपिं, 
छृयाकेछिकेत व्हने तसक अ:पु । ने. स्पष्ट बक्ता । ता) 
(७151१01८1 [)€1501, 0)€116911€60 


छयापने 


[)€50)1. 
-जुये, क्रि. (त) छ्याकेछिके जुइ कति मला: । ने. 
निष्कपट हुनु । (0 0€८011€ तत] 

छ्याक्क;, क्रि.वि. छक्बल पेनने, बगरें छयं छ्याक्क 
पा:बलय्‌ भ्यायूचा पेनन का । ने. च्वाट्ट, छिन्ने गरी 
(काद्नु) । (0 1)€116940) 1 4 $॥101६€ ७1) 
4 ए०॥ ९10])[112 5000. 

छ्याचः, सं. (चल-) छ्याच: तय्‌ नतसुतय्‌ निखां धू 
दं । ने. घरफोरा, घरभडुँबा । 90€6510१€1 01 
[111१ [6966 116 120)[01116535. 
-यने, क्रि. छेँ ल्वाके, छेँय्‌ ल्वापु पिये । ने. घर फोर्नु, 
फुटाल्नु । (0 $)॥1[ 9 101111%. 
-सिं, (सिन-) उखेँ पुखे छेँय्‌ ल्वाका जुइपि । ने. घर 
फोडुवा । [01111५ 5110, 00911615011€. 

छ्याता, सं. (-गू) १. सल्लाह, सहलह । ने. प्रस्ताव । 
[10[270591, १५४1८6. २. छँ बिउगु छ्याता जित: 
यल । ने. साहती । $०९९€$॥01). ३. उपदेश, 
गुरु जवय्‌ म्बा:, छंगु छयाता मा:गु मदु । ने. उपदेश, 
शिक्षा । 11510061101. 
-काये, क्रि. (ल) साउती फ्नने । ने. सल्लाह 
माग्नु । (0 €015011. 
-बिये, क्रि. (ल) पुइके, सेनेकने याये । ने. सम्झाउनु, 
अर्ति दिनु । (0 94015€; [0 11510९/. 
-याये, क्रि. (त) नेने कने याये । ने. सर-सल्लाह 
गर्नु । [0 ८01501, 10 ८60015€]. 

छ्यातां, क्रि. बि. धकि मदुगु, क्बया छयातां च्वन 
झ्या:काप: छक्‌ ला ति । ने. बेपर्दासँग (उदाङ्गिनु) । 11) 
[101] ५120. 

छ्याना, वि. छ्याये छिंग्‌ । ने. अर्थ्याउन सकिने । 
116 €1401€. 
-अर्थ, ना. (गू) छयाना: पिज्वेका तःगु अर्थ । ने. 
अर्थ्याइएको गर्थ । 1161]121011011. 
-ग्ब;, ना. (ग्बल-) छ्याना: दय्‌का तःगु खँग्ब: । ने. 
व्युत्पन्न शब्द । 4 ९1€0 ४/010. 
“सु, सं. खँग्ब: ज्यायगुया भाव । ने. ब्युत्पत्ति । 
€1१1101029. 

छ्यापने, क्रि. १. ल्वाकछयाये । ने. मिसाउनु, दूषित 
पार्नु । 10 4001€1901€, 111%. २. न्हापान्हापा 
फ्वसा थें आ: न्या:ब:पिन्त छ्यापनेगु या: । ने. छुट, 


छूयापं 


. दिनु । [0015060 फा 
छ्यापं, सं. (पन-) १. ल्वाक ज्यायगु । ने. मिसावट । 
1 पा€, 1001[€1010ा. २. कमिशन । ने. 
छुट, बट्टा । 0ए1560011. 

-छ्याये, क्रि. (त) ल्बाक छ्याये । ने. मिसाउनु, 
दूषित पार्नु । [0 400116191€, [0 11. 
छ्याये, क्रि. (त) १. ल्बाक छ्याये । ने. मिसाउनु । 10 
४ ण]). (हे, छ्यार्प-, न्हे-, लि-) २. कुचा थले, 
बाक्‌ याये। ने. फोर्नु, टुक्रयाउनु। 1001291: 110. 
३. दाये, छेनय्‌ क्बाये । ने, कद्नु, ठोक्नु । (010€2, 
$[111९€ (0) ॥1€ 1690) ४. बुं छयाये, द्यां 
पाले । ने. ड्याङ कोत्रनु, पाखो सम्याउनु । 10 
100/61 916110८€. (हे. तगिं-, चां-) १. ध्वादुइके, 
अर्घ कने । ने. अर्थ्याउनु । 10 111610९(. (हे, 
अर्थ-, ग्व:-, ल्बाक-) ७. ब्ब: बिये, छ्या छ्या 
याये । ने. गाली गर्नु, टोकस्नु । [0 १1005९, 10 
10)०1६€ 16)€9€017. 

छ्यासा, सं. १. ल्बाक छ्यायेगु वस्तु । ने. मिसाउने । 
वा) १0०॥€ ता), ९. छ्यापं । ने. लसपस, 
दुषण । €01[(0111111010101). 
छ्यांजयू, सं. १ ज्या संचालन याइम्ह, मुख्यम्ह 
व्यक्ति । ने. सचिव । 9 50061%71501. 
छ्यांजु, सं. ततघगुं भ्वजय्‌ छम्ह छयांजु दइ । ने. 
प्रबन्धक (भोज भतेर चलाउने) । ।॥)€ 11101192€ा 
01 912991. 

छ्ब, सं. (-ग:) छता नसा । ने. गहुँ । ४160. 
(हे, त-, हाक्‌-) 

“चु, सं. (चुन-,-प्ति) छ्वया चुं । ने. गहुँको पीठो । 
७169 1001. 

-सँ सं. (-पु) छवया च्वामुगु सँ । ने. जुगुल्टो । 
(४ 0 ॥16 €4ा 01 ७169, 90/15. 
-सु, ना. (-पु) छवालि । ने. छ्वाली, पराल (गहुँको) । 
४164 9100. 

छ्वकरा, सं. १. बुब: हाया: बड्गु च्वकर । ने. चोकर । 
012९, 5€60111611. २. गुगुं गुगु सिइ छबकरा 
यक्ब द । ने. छोक्रो, थिग्रो । 101-]1016१ |) 
01 4 गर्णा. ३. भुच्चा भाच्चा, मचा । ने. 
भारेभुरे, केटो । 9 $11911 100५, 9107. 
छु्वकवाये, क्रि. (त) क्‌ दिके । ने. भारी बिसाउनु । 
10 [91८6 01 9 1090 [0 9 ७116 (0 





1619). 
छ्वकि, सं. (-ग) छ्वगुलि । ने. गेडा (गहुँको) । 9 
शा 01 ७169. 
“मना, सं. (-पा) छूबयागु मना, थ्बँ थुइत छवमना 
मा: । ने. दाउन । १९51 11940€ 01 ७/16201. 
छ्बने, क्रि. १. ल्वाके । ने. उस्काउनु, चुकली लगाउनु । 
[0 11511291€6, 10 ]0५०1६९. २. कुंगु ल: पित 
छूबये । ने. निकास खोल्नु । 1011191£€ 911 0016, 
[0 0291: 94 00), ४४१९ -[)1)€. 


छ्वम्हुये, क्रि. (ल) तज्याये, चित्तुचिना स्वथनेव छवम्हुइ 


१०४ 


यः । ने. फृद्नु, पड्किनु । (0 0णा9 0. 
(हे, मुये, म्हये) 

छ्वयो', क्रि. (त) सुयातं गरन बने बिये । ने, पठाउनु । 
[0 5610. (हे, क्ब-, क्बत-, थ-, यघत-, दु-, 
पि-, लि-, लित-),. 

छ्वयेर, क्रि. (ल) १. मि च्याये । ने. आगो बल्नु, 
दन्कनु । [0 007. २. ज्याखँय्‌ जियाबं वये । ने. 
सप्रिनु, पुगीसरी आउनु, फलिफाप हुनु । (० 
1052: 10 [0110[(€. 

छ्वस्हुक, क्रि. वि. तस्सक (हके, ब्व: बिये) । ने. तर्सने 
गरी (हप्काउनु, हकार्नु) । (0 1९10०1९€, 12€- 
0901) $€५€९ ९1१. 

छ्बलः:।, सं. (लत-) म्बा: मदुगु खँल्हाना ल्वाका जुइम्ह 
मन्‌ । ने. भेंडुबा । 115120(01 . 
-रा, सं. छूबना जुइम्ह, छेँय्‌ ल्वाकीपिं । ने. भेँडुवा । 
91191€ 11512901. 
-रि, ना. छेँखादा: जुइपिं छबलःरितय्‌ नं भाः 
ला । ने. भँडिनी । 41011016 115189101. 
छ्वल:", बि. तिति स्बाःगु, छुबल:गु सँ छेने थाक्‌। ने. 
ठाडठाडो कपाल । $11. 
-बा, ना. (-पु) झीके नं छबल:वा दु । ने. चुच्चे 
दात । 1260) [10 $१९॥६ 001. 
-सँ, ना. (-पु) तिं ति स्बाःगु सँ । ने. ठाडठाडो 
रौं। $111 1911, 10115$1€ 

छ्वले, क्रि. छुले, प्वालय्‌ दुत छ्वये । ने. हुल्नु, 
पसाल्नु । [0111051 

छ्वेंकुमि, सं. छवल:रा । ने. भँडुवा । 
1115129101. 

छ्वँखँ, सं. (-गू) छुवनी पहगु खँ, छुलय्‌ यायगु खेँ । ने. 
उस्काउने खालको क्रा, उस्काइ । १9१ 00- 


कमा 


छूवँयूला 





लु: [9011 10ए010112 12). 
-प्याखं, सं. (खन-,-पु) छवेखेँ प्याखं गुपुनी झाः 
त्वा:त्बालं पिदनेगु या: । ने. व्यंग्यपूर्ण नाटक । 9 
$9111091 |[010. 
-बाये, क्रि. (त) ध्याक्ब न्याका: खँ ल्हाये । ने. व्यंग्य 
हान्नु, छेड्नु । [0 11518912. 
छ्बैँपला, सं छुसा गाक्क तया: बाला त:गु ला । ने. 


ग्र्बैला । ५[१।८१ 110041 [012[)१11010). (हे. 
तपा-, ममा-, हाक-) 
-क्यकायै, क्रि. (ल) स्बनातः गु छूबैयूला गुथि भ्बजय्‌ 
छेले । ने, प्रसाद (प्नुबैला) बाँड्नु । [0 ए151111)०७1९ 
५७८ (01101. 
“भु, सं. (भूलि-) न्हयागुं नखः चख:, ज्याखँ छुवेलाभू 
याना: छुनी । ने. प्रारम्भिक भोज (शुभारम्भ) । 
111[101 [6991 
-भूयाये, क्रि. (त) नख: दने, ज्या छुये । ने. प्रारम्भ 
गर्नु (भोजभतेर, चाडपर्ब) । 10 [)€110111 $०९1 
4 10१०, 5111 [८५1५९ 1८1१. 
ह्बं, सं. ।ख्रबन-) १. (-त्या:) संपूप्बाँय्‌ । ने. ढोड 
नसा । 101001. २. च्बफायगु । ने. मृत्ले, 
तुतुरी । ॥1९ [001115. ३. (-पु) पंया च्वका बा 
चुलियात पाउँक फिना तःगु । ने. तामा, बाँसको 
दुसो । 0110)00 5100(5. 
छ्वंसिं, सं. (सिन-) बढ्त॑ थ्वइत॑ छूवं जुइम्ह । ने. 
भँडुबा । 01 11512१4101. 
छ्बः, बि. च्या:गु, तफा:गु । ने. बलेको, फराकिलो । 
।)01111. 1100141. 
-नुगः, सं. (गल-) कत:या भि स्बइम्ह, त:घंम्ह । ने. 
उदार चरित्र, फराकिलो मन । 1 11111-111110ए60 
[)015601), |? 1 ८1005, 11॥)€141 [)01501. 
छ्बःपा, सं. १. अगति, सिक । ने. बायु । 1112 5011 
0111 ७९१0, ८५11 5111. र. प्वाःसिं ज्या । ने. 
बोक्सी बिद्या । ०/11८1161011. 
-हँये, क्रि. (ल) प्वःसिंतसेँ छब:पा हलकि छेँ छखां हे 
मसार्थे झिझा दनी । ने. बोग्सी लाग्नु, टुनामुना 
गर्नु । 10 १९ [?0५५८५९०४ 0१ 4 ४110]. 
छ्बाका, अनु, सिसिचाय्‌ ल:तया: संके बलय्‌य] सः । ने. 
छपछप, छ्यापछू्याप । $[)14511112 $50010 
छ्वाकि, सं. १. छुकि, बा छवाःम्ह मिसा । ने. दाँत 


छ्वालु 


उछरिटिएकी आइमाई । ॥ ॥१०९।-1०0०॥1€0 
“0119. २. छुकि मिसा । ने. चोथाले आइमाई । 
95$11॥1)-10१२०९० ४/01191), 0901(-01€1. 

छ्वाके, सं. १. छुवाकि, वा छवाम्ह मिसा । ने. छूवाँके 
आइमाई । 410001:-10011260 ७/01111. २. 
म्हृतु छूबाःम्ह, व्छा:रि । ने. चोथाले आइमाई । 9 
$14])-020€60 "०114. 

छ्वाके,, क्रि. १. लख छवाके । ने. पानी छम्कनु, 
हुर्याउनु । 10 5[)11101€. २. व्हले । ने. छर्कनु । 
10 1)700/ 909१ ₹10161[1१, गण]. 

छ्वाये, क्रि. (त) १. बेगं ल: बा:बंगु जुये । ने. बेगले 
बग्नु । (01109/ 91 1112]11 ५€6100611%४. २. छूबा 
म्हृतु जुये, बया म्हुतु छुबात उकि ज्या. मजुल । ने. 
चोथाले हुनु । 101) 51101])-1018060. (हे. 
म्हतु-, छूवा:) 

छ्बाय्‌, सं. (छबाच-) १. लब । ने. नाफा । पण. 
२. छ्याक । ने. बट्ल । ८601111155101). 
-काये, क्रि. (ल) ख्याकं काये । ने. कमिशन 
लिनु । [0121:6 60111115$101. 
-फ्वाण्‌, सं.१. व्छायफ्वाय्‌ याना: छिंकि । ने. व्यवस्था । 
तत 0911ट. २. ने. सरदर । 9४€198€. 
-फ्वापे याये, क्रि. (त) १. व्घछायफ्बाय्‌ याना 
न्छेगु का.। ने. मिलाउनु, फर्छ्याउनु । (0 90]091. 
२. ने. पुर्‌याउनु, भ्याउनु । [0 11911948€. 

छ्बालि, सं. (-पु) व्छ लया: गंका तःगु मा । ने. 
व्छाली । ४691 5197. (हे, छव) 
-कथि, सं. जुजुया पलेसाय्‌ थने हड्गु चिं कथि । ने. 
राजदण्ड । ।॥॥)€6 100 01 $121€. २. चउकोसया 
दकलये न्हय:नेया मा । ने. अगिल्लो खामो (चौकोसको) । 
।1€ 1[016100$1 [209 (01 9 141९). 
-पू, सं. (पुलि-) हाकःचा लूगु पू । ने. लाम्चो 
पोते । 91 001012 81955 0690. 
-प्वाँय्‌, सं. (प्वाँच-) १. व्घालिया प्वाँय्‌ । ने. 
राँको । 9 1010). २. मिप्वा:लाखय्‌ । ने. राँके 
भूत । ॥1€ 1901:-0,-1011/21). ३. आखिरय्‌ 
कायम्ह हे व्छालिप्बाँय्‌ जुया बिल । ने. ध्वंस गर्ने, 
संहारक । 40€510%01. 

छ्बालु, वि. १. ताक्‌ मजुये, ति यक्व दुगु । ने. 
पनेलो । 11), ७/961१. २. छवालुपिं मिसात 


छवावाये 


हि जुइ म्हाइपु । ने. उत्ताउलो, नखरमाउलो । 
€000€611151). 

नक, क्रि. वि. १. ति यक्ब दय्‌क । ने. पातलो । 
1111. २. मचाल्यासेत छबालुक सना जुल । ने. 
नखरमाउलो पाराले । ८000€(15111४. 
जजः, ना. ('जल-) छवबालु जलय्‌ मिखा भुले नय्‌य: । 
ने. मृगतृष्णा । 1111986€. २. भुले नइगुया पह: । 
ने. भान, भ्रम । 1110510). 
न्ये, क्रि. (ल) १. ति यक्ब दया झ्बांत्यां झ्वांत्यां 
च्वने । ने. पातलिनु । 1002 01101(60. २. न्याच: 
दने । ने. उताउलो हुनु । 10 1111. 
-सु, ना. (-गू) न्याच: दंगु पह । ने. नखरा, लीला । 
[11101101. 

-सेच्चने, क्रि. १. ति आपा दये । ने. पातलिनु । 10 
१€ 11पण0 1716. २. ने. नरखमाउलो हुनु । 
[0 १€660112 €00०€।(1$). 
छ्वाबाये, क्रि. (त) १. न्याक्क बस्वाये ।.ने. पछार्नु । 
[0 0७४ 0000, 1106: ($0116016) 
0071. २. ध्वब्या तय्‌सं वस: छवाबाना च्वनी । ने. 
पच्चा्नु (कपडा) । (0 1१69. ९1010165 गा 
७/9511112. 

छ्वास, सं. पिभ्यग: बाये यंकेगु दुवा, छवासय्‌ नं देउपुजा 
जुइला ? ने. छुबासल । 9116191)00111000 
९९1१ 19112 1) 2 00111016 गो 716 
फा) 110 0691) [)णा11601019 11(65. 
-अजिमा, सं. सी बूया ल्या:घा तइम्ह अजिमा । 
ने, छुबासल। 42000€5510 ४/11011 ९684) 
1[€115$ 12 1001 110411१. 
छ्वासु, बि. क्वातुया अ:ख: । ने. खुकुलो । 1005€. 
न्क, क्रि. वि. क्वातु मजुडक । ने. खुकुलो हुने 
गरी । (06 0])) 100561%. 
-के, क्रि. क्वातुमजुइके, व्हालुके । ने. खुककल्याउनु । 
[0 1005611. 


“सै च्वने - छबासुये । 
छ्वास्या, सं. १. भ्यालां बस: पुना जुइम्ह । ने. होस्ल्यांग्रे 
आइमाई । १1 111-0125560 ४/01191. 


२. तरह मदुम्ह मिसा । ने. ढङ्गरङ्‌ नभएकी 
आइमाई । ता) 015111120 ४०14. 
-पह;, सं. (हल-;-गू) व मिसाचिके छ्बास्यापह: दु । 
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जक 





ने. बेढंगीपना । ८691616$51655, 9४/]1(४४॥10- 
1655. 

-हा, क्रि. बि. १. बुलुहु (बेना बये), थ्व प्व: छवास्यां 
बेना बल का । ने. बिस्तार बिस्तारै (फुस्कनु) । 
(0 पा।॥९€८) 21900911%. २. मछिं थें च्वंक 
(फेतुये, च्वने) । ने. अप्ठेरो पाराले (बस्नु)। (0 51) 
11 9100526 947100९ . भालां, मछिंक । ने. भद्दा 
पाराले (पोशाक लगाउनु) । ₹॥12017 (0 
0155). 


छ्वांवये, क्रि. (ल) १. च्बामुये, पिचाःयैं जुये । ने. 


बाहिर निस्कनु । (0 ]7010706€. २. च्बामुये, 
च्वकालुये । ने. चुच्चिनु, तिखिनु । [0 000100€. 


छ्बा;ः, सं. (छूबाक-) १. पेंकंचा लाःगु छुँ बस्तुया ब्या 


ब फि । ने. मोटाइ र चौंडाइ (चारपाटे काठको) । 
1201) 910 0116]0€55 (01 9 $00012 
00]1९0 €5]). ४000). २. लःया बेग, ष्व खुसि 
तसक छबाः । ने. प्रबाह, बेग । 172 €01201[ 
9116. ३. वा छवाःम्ह मनु । ने, छबाँके। त 
००९:-1001120 [)€150). 

-काये, क्रि. (ल) क्वातुक थुइके, पूर्वक सिइके । ने. 
नालीबेली जान्नु । 40 |110/ ॥16 0619115. 
“खुसि, सं. म्हुतु छवाःम्ह मनू । ने. मुखाले, 
चोधाले । 9 [001-11001160, $)4])- 
1012060 [)61501. 

-रि, सं. म्हुतु छवा:म्ह छुच्चा मिसा । ने. चोथाले 
आइमाई । 9 51॥)-10120€0 9/01101. 
“सु, ना. (-गू) खुसि छबा:गुया पह: । ने. प्रवाह, 
बेग । 76 ८012 01 9110. 


छ्वाःछ्वा, क्रि. वि. छवारा छबारा (ल:छवाकेगु) । 


ने, छ्याप्प छ्याप्प (पानीले छ्याप्नु) । (० 
$॥(1€ (911) १ ]१28001112 5000 
16[)691€601%). 


रज 


जक, क्रि. वि. तक्क, खालि । ने. मात्र । 011४. 


“चा, वि. गाक्क म्होया भाव, थुलि जकचां हे 
गा: । ने. ज्यादै कम । 1293. 

-सि, ना. हा:ना: मदुपिं, छेँ बु मदुपि । ने. सुकुमबासी, 
अकिचन । 2005] [700 , ४010 
1916, 11005€6 910 घा1)10१172ा. 


जका 


जनर 





. ना. १. मदुया भाव । ने. नपुग । 1961, ७१. 
२. याक: चा धइगु भाव । ने. एकाकीपन । 1012€]1- 
1655. 

जका, सं. (-गु) १. मछिंगु थाय्‌, काप । ने. घुम्ती, खोँच, 
काप । ।ण॥2, 1010. २. चिचा ब्यागु ले । 
ने, साँगुरो बाटो । 1609 $96€, 1116. 
(हे. खा-) 

जकां, क्रि. बि. ज्बाल्लां, तिमिला जकां थित । ने. 
झकाझक (षम्कनु) । (01 ।॥९ 11001) 10 
5111 )1॥111111. )11121111१%. 
जग्‌, सं. (-गू) छँया नी । ने. जग । 1001011101. 
२. जगत, संसार । ने. जगत्‌ । ॥1€ ७11 ५€152, 
४/0110. ३. जग छेँ ल्व्हन । ने. जग । 9 $1)911 
1961. 

-स्वने, क्रि. नी तये, जग्‌ स्वनेत घउ थाना: साइत 
पिकाल । ने. जग हाल्नु । [019 9100ए1091101. 
जग्मग्‌, सं. (-पा:) ज्वाला ज्वाला थीगु छता भ्नं । ने. 
जग्मग । १ [१८८९ 01 ९₹॥1[(€1112 [)4[)€. . 
-जुयै, क्रि. (ल) झफझ धाये, निप्बा:चा मत हे चुक 
जग्मग जुल । ने. जगमगाउनु । ।0 १1॥€, 
शाला. 

जगाः, सं. (गात-) फ्वना: काय्‌गु ज्या । थउँ सिलाचः 
रयया जगा: कयाच्वन लेय्‌ । ने. जगात । 110169 
८0112606€0 1101 [260€501915 €€. 0) 
८611[911 [€$1४€ 0८66951015$, €5]). 
91199190, 101], ००. 
-छेँ, सं. (-गू) भंसा: छेँ । ने. चुंगी लिने घर बा 
कार्यालय । 90605[0115 11005€. 
जग्गा, सं. बुं। ने. जमिन, खेतीपाती । 911]6, ])10 
01 1116. 

जता, सं. १. जंचिगु सँ । ने. जटा । 1191160 1191. 
२. नइक्या:या पिने भुना च्वंगु तन्तु । ने, नरिवलको 
खप्परबाहिर जेलिएको रेसा । ८6000101 11016, 
८01. 

-चिने, क्रि. खिति थाना बा चिकन सं ग्वाराचिने । 
ने लट्टा पर्नु, गुजुल्टो पर्नु । (01:14) 10 
[१€6८01126 1191€0. 

जति, सं. तुयूग ज: । ने. ज्योति । 121, 1149). 
२. संगीतया छगू ताल । ने. संगीतको ताल । (110.) 


१०७ 


1111). 
-खये, क्रि. (ल) तुयूगु ज:खये । ने. उज्यालो हुनु । 
[0 0९ 1110ा111१1€0. 

ज्ञदः, सं. (दल-,-ग:) हयाउँ न:गु ती । ने. जडुल। 9 
1260015]11 11012. 

जथा, सं. घुक्‌ । ने. जेथा । 6904], 0२. 
-चिने, क्रि. तिति पापा यानाः घन मुने । ने. 
किरन्टोकी पाराले धन बढुल्नु, सोहोर्नु। (0 2901€1 
ग016% 9/9161005$17. 

जनता, सं. मनू, देशबासी त । ने. जनता, लोक । ॥)6 
[260101€ 1) 9€1€191. 

जनम्‌, सं. नु, जन्म । ने. उत्पत्ति । फा). 
-छि, क्रि. वि. जनम्छि छंगु गुन जिं लुमन्का 
तय्‌ । ने. जन्मभर । 11121012. 
-न्हि, सं. (-म्ह) बुदि । ने. जन्मदिन, जन्मदिबस । 
1109. 
“भर, क्रि. बि. जनम्‌ काःछि । ने. जिन्दगीभरि । 
1121018. 

जना:, सं. (नाल-) जना:तय्‌ छु भा: यथाय्‌ नइ, यथाय्‌ 
देनी । ने. डुलन्ते । 492910010, 0911]. 
“क, क्रि. वि. धेताःक । ने. धिङ्न्याहापाराले । 
&000011119. 
-मनाः, ना. (नाल-) भाःमदुम्ह, जना: भना:तलिसे 
तापाय्‌ भि । ने. हरामखोर । ॥ $८600101€] 
-मनाःसु, सं. (-गू) हालाहलु पह: । ने. स्वेच्छाचार 
-सु, ना. (-गू) जना:सु दइगु घइगु लोक व्हाकेगु 
का । ने. लबस्तर्‌याइँ । ४॥९910010191). 

जन्भाः, सं. (भाल-,-गू) जन्मा: छगू थाय्‌ । ने. मछ्नेन्द्र 
बहाल । 1०401161019 39119], 9 30001115( 
1101951% 01 9 91011191060 $9111€6. 
-दः, सं. (देब-) तुयुम्ह करुनामय । ने. मच्छेन्द्र 
नाथ । 1/1॥01161010 1900), ॥1€ ]71101[091 
९९1१ 11910€ ॥८९16169 39191. 

ज्ञबर, वि. बल्ला:गु । ने. जब्बर, बलियो । 51012, 
त0011€ 
-के, क्रि. तसक बल्लाके । ने. बलियो पार्नु। 10 
119166 5101 
-नुये, क्रि. (ल) बलाये, क्वातुये । ने. बलियो 


00:0० क अनककालक क" 


हनु । न ।१८९८0116 $1012, 0फ9)1€. 

जमल, सं. १. बाय्‌चा, जमल बखुं ज्वना कथं ग:प: चफुइ 
फ्‌। ने. बाज । 91190/1(, [91001. २. जम:, न्हपुखु 
कनय्‌ छगू थाय्‌ । ने. जमल । 10694111४ 10111)- 
०९८५ 01 1016 [२911 20101411. 

जमान, सं. (-गू) बचं, जमान वन कि सिधल का । ने. 
कब्‌ल, बचन, जमान । 91701115€. 
कमान, ना. मनूतय्‌ निति जमान कमान तः:धं । ने. 
बोलकबोल, निर्क्यौल । 9010 0 1010 
नमारा, सं. भाःमदु । ने. बचन हार्ने। 
[)1011156-01€916€1. 
-याये, क्रि. (त) बच बिये । ने. स्वीकार गर्नु । 10 
[)1011156. 

जम्मा, सं. छयाय तयात:गु । ने. जोड, जम्माजम्मी । 
[021. 
न्याये, क्रि. (त) छयाय्‌ मुने, ल्याखय्‌ छाये। ने. जम्मा 
गर्नु, खातामा चढाउनु । 10 ८011€601, (0 1019], 
[0 900 जु). 

जये, क्रि. (ल) १. घाँय नये; सा, मे जये । ने. 
चर्नु । [0 22976. २. ज्वये । ने. लाग्नु, धारिलो 
हुनु । (0 $191])6) (॥4100]1). ३. थ्व बासमति 
धा:गुया जा जः का । ने. बढ्नु (भात) । (0[11106€) 
[0 111012956€ 111 प00911117 ७116 ८001:60. 

जय्‌, अ. भि, बाला: । ने. जस, राम्रो। [912, 2000. 
(हे, अ-, बि-) 
-बिलि, सं. (-गू) मचाबू मब्यंकुतले जुयाच्वंगु 
दिं। ने. जन्मशौच। 12 ][)6110010€6[५/९€1) [116 
फा) 019 ता19 110 1016 फणा 7 
८61611017. (हे. विलि) 
-मां, ना. (मान-) पूजाकर्म याकेबीम्ह । ने. 
जजमान । १९८ 1€290101 6116) 01 9 ])71651. 
-माँज्या, ना. (-गू) पूजाकर्म याके बीगु ज्या । ने. 
जजमानी । [)1€6511% [0101015. 

जर, वि. मुख्य । ने. मूल । 1101). 

जर्नेल, सं. राना त प्वाथं निसें हे जर्नेल कर्नेल जू । ने. 
उपरथी । (1111.) 4 १€1619]. 

जल:, सं. (लय-) बिध्वंस, जल: जुल कि फुक्क भर्जेक 
सेनी । ने. प्रलय, ध्वस्त । १€ ०९1०१९. 

जला, सं. (-गू) मिया ज: । ने. ज्वाला । 9 1111). 


जस्ता 





(है, गँ-, मि-) 
-गुँ, सं. (-गू ) जलागुँयात पुइ्का गुँजला नं धा: । ने. 
ज्वालामुखी । १ ४0106010. 

जल्ति, सं. जिपाः, लुँ कःमितसें तिसा दय्‌की बलय्‌ 


जल्ति का: । ने. जर्ती । (01 11€6129]1) 1055 
11 ४612 ८90560 0१ 1121102 क्त 
111119. 
-बने, क्रि. तिसा दय्‌के बलय्‌ म्हजुया बने । ने. जर्ती 
जानु । [0 105€ ४/९191 1) 716 |)0€€55 
01 (फा) [1€ 0100 1161915 [0 
011911615- 

जल्ल, अ. क्वाना: गपरर्षे च्वनीया भाव । ने. रापिलो । 
(0[11690 19019018. 
-च्बने, क्रि. क्वानाः पू थेँ जुये । ने. दर्फराउनु । [0 
11१९ 4 0112 561514110. 
-वये, क्रि. (ल) क्वाना बाय्‌ क्वा:बये । ने. राप 
आउनु, तातिनु । 10 १९ ७. 

जव, सं. देपाया अ:ख: । ने. दाहिने । 11१2 1121) 
1110 5106 0 16210 0 01120€10). 
-पाखे, क्रि. बि. जब लिना:, जवपाखे वन कि 
अस ध्वदुइ । ने. दायाँतिर। 0116 112111[ 1410 
$10€ 01. 

जवबा:, सं. (वाल-) बिचा: संचा याइम्ह, जवा:त 
दइगु बाँला का । ने. गोठालो । 911261051141). 
(हे, नां-, फइ-, सा-, हँय-)._२. (-गू) लिसः । ने. 
उत्तर, जवाफ । 11 9015%/€1. 
“ज्या, ना. पुजा बस्तु लहीगु ज्या । ने. 
पशुपालन । $1001[811111)9. 
-बिये, क्रि: (ल-) लिसः बिये । ने. जवाफ दिन्‌ । (0 
॥1590/€ा, 121019. । 
-सबाः ना. (वाल-) तेर्सिकि मेर्सिकि, न्हय्‌स: 
लिस: । ने. सवाल जवाफ, बहसबाजी । 41169120 
015८055101, 112 एफ) 9101. 

जवा;:जसिँ, सं. सिंता, सल्लामाया सिं । ने. सिमटा, 
दियालो । [)129/000. 

जस्‌, सं. स्याबासी । ने. यश । €1201. 

जस्ता, सं. छगू परकारया धातु । ने. खनिज घातु । 2116. 
-पाता, ना. पउ चियेगु जस्ताया पाता । ने. 
कर्कटदपाता । 9 5126 01 291/91117€0 1गा 


जहान्‌ 





2 1001112 €4९. 

जहान्‌, सं. ज:, कला-भात । ने. परिबार । ॥ $[)0105९, 
वि11₹, एटा) 0€15$ 01 8 1411). 

जहां, क्रि.वि. चक्कने, दन्नमिने । ने. झकाफझक 
(बम्कनु) । (€5]). 0 1९ 11(9(0) (1161 ०1:15) 
5|1111112 1)1111111111, 111$1111९. 

अँ, सं. १. माग:या लिडनेया व्यति । नै कम्मर । ।॥/ 
५/151, २. दधु | नै, बीच। ।॥।(' 111)(1(1|( [1१:11 
01 41%1111110. 

-क्‌लां, ना. (धाम -) दपुइ पिकपा त:गु प:क | ने. 
बीचको कार्नेरल । (। 511111$7 (:(001150. 

“गल, क्रि. १. गेली गेली याये । ने. आगो चलाउनु 
(मुर्दा पोल्दा) । 10 5019 0161191101 1112. २. 
जे गेला यंक्गुलि बाँलात का अंग: । ने. घटाउँदै लैजानु 
(गारो उठाउँदा) । (01206€55 9 ४911. 

“घु, सं. (धुलि-) असबख्बतातय्‌ जेघुलिइ मिखा । ने. 
पिठिउँ । ९ 1)१९| 01 ता 91111111. 

-नी, ना. (निख-,-पु) जँय्‌ हिनेगु ताहाक:गु कापया 
बाला । ने. पटुका । 9 1012 1470 5111]) 01 
€1001 ५०1 [0010 1९ ५/॥151. 

-ला, सं. १. जँया ला । ने. साँप्रो (कम्मरको) । 
116 116511% [011 01 116 ४/91$1). २. फ: । ने. 
सपेटो । ॥१९८ 109/€61 19006]6 ८९0 0 गा 
शाए)91). 

-लासेँ, ना. (-ग:) छताजिगु से । ने. मिर्गौंलो । [116 
10110112१. (हे. से) 

जो, सं. जता, यक्चां जं जेंका छूव । ने. जटा, लट्टा । 
11101€0 1141. 

-चिने, क्रि. जता जुये । ने, जगल्टिनु, लट्टा पर्नु। (01 
1) 10 0€ 0129020. 

-जेने, क्रि. जं जेनी बलय्‌ सँ छेने सुख दु । ने. खुल्नु, 
उघ्रिनु (कपाल)। (01 11911) 10 06८0116 1166, 
फा)4166. 

-पाँय्‌, ना. (पाँच-) जंगुर, पाँयूचिंगु सँ । ने. 
जगल्टो । १401) 01 119160 1141. 

ज,, अ. १. स्वापु । ने. जोड, जोर्नी । 4 1011. 
(हे, जू-, त्वा:-, -द्दः-, हा-) २. सः, यं । ने. स्वर 
सुर । [01€, 112100%. (हे, बा-, मा-, ला-). 
-बेव, ना. १. जंक्ब, मचाजंक्व । ने. पास्नी । ॥€ 


11८€-[८९0112 ८6101101% 01 9 0११. 
२. ज्या:जंको । ने. जम्को, पास्ती । ]10011€€. 
(है, ज्या:-, मचा-). 


-क्यख:, ना. (खत -) ज्वंक्बया इलय्‌ खतय्‌ तया: छय्‌ 
प्रुइपिसं साली का । ने. भीमरथ । ॥ 10१11€€ 
८11110. 

जंगल, सं. (-गु) गुँ, पर्ब । ने. जंगल, बन । 1[01291, 
11], 

जंगलि, बि. १. गुँइ भ्यंम्ह, लाखयसू दुम्ह । ने. जंगली, 
झडंगे । ४/110. 
-बरखु, ना. (खुन-) १. देय्‌ग: बर्खु । ने. जंगली 
परेवा । 9 9/110 ])18€01. २. थाय्‌ बाय्‌ मदुम्ह । 
ने. फिरन्ता,रङ्ेलो । 9 ५92910010. 

जंगुर, सं. (-पाँय्‌) जंपाय्‌ । ने. जगल्टो । 4010) 
01 1190 1). 
-क, क्रि.बि. थ्वमात जंगुरक भ्वचिन का । ने. 
जगल्टिएर (रूख बिरुबा आदि बढ्नु) । (01 1415 
910 0०5165) 210/119 %/1101%, 
€1015117. 

जति, सं. लस्ब: । ने. जन्त । 
[)106€65510). 
-बने, क्रि. लस्ब: बने । ने. जन्त जानु । [0101 
9111011192€ ]706€55101. 

जंतु, सं. पेपांच्‌। ने. जन्तु, चारखुट्टे जनावर । 941001- 
1001€0 9111191. 

जञः', सं. (जल-) छखा हे छेंया जहान परिवार । 
ने, परिबार । 9 1911111%. (हे. दु-, पि-, मू-). २ 
जब । ने. दाँया: । ॥१€ 1121 1010 5106. 
“की, सं. जब ल्हा: । ने. दायाँ हात । ॥12 1121 
1910. 
-बेवथक्‌, सं. (कुन-) बंकुलि । ने. नैत्रत्य, दक्षिण 
पश्चिम कोण । ॥)€ 50001-6951 ८01161. 
-खः, बि. सकभनं । ने. सबैतिर (दायाँ-बायाँ) । 
911 4100106, €€ ४७९1 2. 
-छि, सं. भ्बछि, छगुलि ज: । ने. सिङ्गो परिबार । [116 
थाो॥€ 91111. 
-थयक्‌, सं. (कुन-) यंकुलि । ने. ईशान, पूर्व र उत्तर 
दिशाको कोण । ॥)१€ 10111-6951 ८016]. 
“पा, सं. - जःका, जः:या ल्हा, जब ल्हा । ने. दायाँ 


9 ए19119422€ 


4 
बात । ।॥॥(' 4 1191“. 
न्ला, सं. ज:ला ख:ला । ने. छरछिमेकी । 16191- 
।)(0॥115. 

जञ:, सं. (जल-) तुयुज:, मिजला । ने. प्रकाश, उज्यालो, 
न्यानो किरण । 1191, 1691. (हे, च-, तुयु-, 
दु-, पि-, मू-, ल:-, लि-, लु-) 

ज:), सं. पेब्बय्‌ छन्व । ने. चौथाइ! 0006 01 
भा१॥0119. 

-छि, चरक छि । ने. चौथाइ । 012 प०॥1€. 
-छिपाः, पेन्वय्‌ स्वब्ब । ने, तीन चौथाइ । [1९९ 
पण्णा$ (11. 1655 ०१ 016 00411€1). 
“मदु, - जःछिपाः । 11. फा100[ 012 
पण्णाह). 

-सि, ना. (-गः) म्हतु तप्बा:गु न्हाय्‌पं दुगु फ्वसि । 
ने. खडकँलो । ६ 1॥ा2€ ८0010112 ५९५९] 
पा 11२५. 


जःधुं, सं. (घुन-) ल्बहँयागु हिति दुगु छग: त्यांकि । ने. 


धारा जडेको द्याङ्की। 01111:1112 ७/॥1€ [9111 
२. पांग्राचा । ने. चुची (कुमारीको) । [116 012951 
(019 1211). 

-हिति, सं. (-धाः) थना ज;घुं । ने. धारा जडेको 
पानीको द्यांकी । 0ए1111:102 ४९१९ 0फा त 
(५101 4 5001). 

ज;मू, सं. (मुलि-,-मा:) जप यायेगु मा: । ने. 
जपमाला । 910591%. 

-हीके, क्रि. जप यायेगु मा: हिइकेगु । ने. जप्नु, जप 
गर्नु । 10 6011 6005. 

जा), सं. १. (-ग:) जाकिया बूगु रूप, झी नेपा:मितय्‌ 
जा मूगु नसा । ने. भात । ८001660 116€. (हे. 
न्हय्नुमा-, पाखा-, भु-). २. (-खँ) तानातःगु जा । ने. 
भात (पस्केको) । $€1५€0 1166. ३. सिधः:गु, 
पूरवंगु । ने. टुङ्गो । €0101[)16101. (हे. पु-, फु-). 
-गबारा, सं. १. (-) जाया छग्बारा । ने. भातको 
डल्लो । 9101) 01 ८001:60 1166. २. घ्रुस्या 
मुस्या ब जाग्वारातयगु खँ छु ल्हायूगु ? ने. 
भारेभुरे, छुसी । ॥ 0650) 01 10%/ 191], 
1151211164 [2110%. 

“्च्यः, सं. (चेल-) जा छछ्ा:ः या निति च्यः 
जुइम्ह । ने. भाते, भातमारा । 012 ४/110 $५€61४€5 


११० 


जाग्राम 





00)1615 10 ॥€ $॥॥€ 01 016 $0091€ 
11€91. 
-ति, सं. जाय्‌ लुया बइगु ल: । ने. माड । ।॥॥९ 
९€४८९$$ $19161 0191160 0०० 01 
0011119 11८6, 0101). 
-थुसुवाः, ना. (बाल-) जाथुइम्ह मन्‌, भुतृ सुवा: । ने. 
भान्छे । १ 0001: (0 पट का)2 गक) 
116915). 
-सि, सं. (-ग:) जापुइगु थल । ने. कसौंडी (भात 
पकाउने) । 1102 ८00]£€1 (हे. सि.). 
-सिलाति, ना. (-प्ति) जाकि सिला त:गु लः । ने. 
चौलानी । ४/91€1 1) ७/1101) 112८€ 114510€01) 
७/951160. 
“सुवाः, सं. (बाल-) _ जायुसुबा: ।- 

ज्ञा, अ. धा क्वातुकेत छेले दुगु खँग्ब:, थ्व जा जिगु हे 
ख: । ने. त (सार्थू ) । 1 0011[71191€ [2911161€. 

ज्ञाकर, सं. लित बी कं हयातःगु छुँ । ने. नासो, 
जाकड । 9 60101100111 [)फ01452, 
[)पा045€6 0 1201. २. याति । ने. थाती, 
थिग्रो । 06)0511. 

जञाकि, सं. (-ग:) बाया हुने दुगु तुयुगु अन्न । ने. 
चामल । ए1८001(€60 116€. 
“चु, सं. (चुन-,-प्ति) जाकियात चुंयाना तःगु, 
चतांमरि जाकिचुनं छुइ । ने. चामलको पीठो । 11८€ 
110. 
-बजि-पसः, सं. (सल-) जाकि ब बजि, बूब: 
पस: । ने. किराना पसल । 9 1000 $)0)). 
जागिर, सं. दरमा । ने. जागिर । 9110110119 
$॥191१, ४9९९. 
“दार, सं. जागिर दुम्ह । ने. जागिरदार । घा। 
€21]010१€€, 9 १06 $€ एका. 
“तये, क्रि. (ल) जागिर दुम्ह जये । ने. जागिर 
खानु । (00९ 01|)010१€6. 

जाग्राम, सं. (-गू) न्हयःफिना च्बनेगु । ने. जाग्राम । 9 
₹121]. 
-च्बने, क्रि. न्हय: मबेकसे च्वने । ने. जाग्राम 
बस्नु । (0 [)€010111) 4 ४121]. 
-जुये, क्रि. (ल) न्हयः मवये । ने. निद्रा नलाग्नु 
ननिंदाइ बस्नु । (0 $19% 991९. 


जाज्वल्ले 





न. बि. तसक थीगु, साप म्हतु छवाःम्ह । ने. 
ज्यादै मुखाले। 95191[)-1(012060 (९501). 
जातः, सं. (तल-,-गू) जन्मकृण्डली । ने. चिनो । 
911010500)6€. 

-पुलां, वि. उमेर यक्व दयुंकम्ह । ने. बुढा, 
बूढी । 91 9860 ([)61501). 
-प्वले, क्रि. बय्‌बय्‌ यापे, कना बिपे । ने. 
भेद खोल्नु । [0 01५(|०५८ ।॥॥॥ए ५"८1"८१ (01. 
-स्वये, क्रि. (त) लिपापा क धापे । ने. भबिष्य कहनु, 
बताउनु । 10 ५॥॥॥१ (१1८ 5५ |001(१५७४])९. 
जात्रा, सं. १. मेला, नब: चख: न्यायकेगु ज्या । ने. जात्रा, 
उत्सब । 1८५1 ४॥1. २. दु:ख, ल्वापु, बेइजत । ने. 
हरमत (लिनु) । 015219८€. 
-क, क्रि. बि. इज्जत बनिगु क्ष ? ने. बेइज्जती हुने 
गरी । ।) गा 1150 012 1121161. 
-जुये, क्रि. (ल) १. जात्रा न्याये । ने. उत्सव 
मनाइन्‌ । (0 (८10)1112 0 1९$॥५१] २. न्हाय्‌ 
बने । ने. इज्जत जानु । ।( ॥९ 015$711८00, 
11150॥९0. 

-यने, क्रि. जात्राया ख: गर्म पने । ने. खट बेदीबाट 
उठाउनु । (0 $91 4 1९५॥५१।. 
-यायै, क्रि. (त) १. जात्रा न्याय्‌के । ने. जात्रा 
मान्नु । 10 ८€1610101€ 9 1€5101. २. इजत 
काये । ने. हर्मत लिनु । [10 115011. 
जानाः, क्रि.बि. मिले जुया, त्वा:यापिं जाना: ज्या जुल 
का । ने. मिलीजुली । 1) ८6011900191101). 
ज्ञामा, सं (-पा:) जंनिसे तुतीतक थ्यंगु बस:, धामिं जामा 
सिना बल । ने. लहंगा । 9101 [2126410 5101. 
ज्ञामाःच्व, सं. ल्हति च्वय्‌या गुँच्वका । ने. बालाजु, 
नागार्जुन । 11९ 1प942911019 1111. (हे, च्बर) 
जाये।, क्रि. (त) १. मिले जुया, चुकछिं जात उकि 
ज्या जुल । ने. मिलेर । (010€ 116101१ 1). 
२. पंलिये । ने. पक्ष लिनु । [0 5106 ४/10). ३. थे 
कन्हे किजालिसे जाना: ज्या याना च्वना । ने मिलीजुली 
काम गर्नु । [0 ८60119)01916. 
जायेर, क्रि. (ल) १. जुस्से दये, बिलिबिलि जाया वये । 
ने. भरिनु, भरी हनु। 1006 111160 [01116 फा). 
२. क्वचाये (छेँ दनेगु) । ने. सिधिनु (घर बनाउने) । 
0001110161€ (9100110112). ३. प्रसिद्ध जुये । 


जाहिरर 


ने. फैलिनु (नाम, कीर्ति) । ।00€८01126 ४/९]]- 

।£1(0७/11. ४. ई बने, जि बयागु स्व घउ जाल । ने. 
बित्नु (समय) । (01 [1110) (0 €14])$€. १. पूवने, 
सिधये । ने. पूरा हुनु, सिष्दिनु । ।0 €0111)1€6[€. 

ज्ञाय्‌क, क्रि. बि. बिलिबिलि जुड्क । ने. भरी, 
भरिभराउ । 10|1| 10 1९ 1111. 

जाल्‌, सं (-गू) १. झेल । ने. जाल, षडयन्त्र । 4[)10. 
२. च्बः, धै बा झग: झिंगः:त लाय्‌गु जाल । ने. 
धराप, पासो । ६ शाता?९. ३. (-पाः) न्या केकेगु 
जा: । ने. जाल । 8116, 1151112 101. 
-ग्बये, क्रि. (ल) धोका बीत ग्वसा: याये। ने. षडयन्त्र 
रच्नु । [0 60150116. 
-लाये, क्रि. (त) जाल्‌ चकके । ने. पासो थाप्नु। 10 
19४ १ गु). 

जालि, सं. १. (-पाः) चिचापा:गु थाना-म्हिचा । ने. 
थैलो, झोला (बुनेको) । 4 51119111011[[603 1098. २. 
(-गू) सपलय्‌ तय्‌गु जालि । ने. कपालमा राख्ने 
जाली । 9116[0/01]£, ५८16). ३. मिखाया तुपुगु 
जालि । ने. आँखाको पर्दा। ५८16) (01 91 €१6). 
-म्हिचा, ना. (-पा:) थानातःगु म्हिचा । ने. 
झोला । ॥ 1:111112ए0 1084. 

जालिरे, सं. झेल्या: । ने. जाली, फटाहा । 9119. 

जासि, अ. जासे, जियावये । ने. पूर्णता, फलिफाप । 
10111255, [)05[176119. 
-बये, क्रि. (ल) १. ल्यासे-ल्यायम्ह जुये, छिमि 
म्हयाय्‌ नं जासिबल आ: । ने. जवान, लाढे हुनु। 0 
0€८011€ 119फ€, 9001. र्‌. घकधः ल्यायम्ह 
बाय्‌ ल्वासे जुये । ने. लक्का जवान बा तरुनी हनु । 
10 ९0112 1110 10111655 01 १0७1). 

जासुस्‌, सं. गुप्तचर, दुनेँ दुनें खँ सिका जुइम्ह मन्‌ । ने. 
जासुस । 9 5१४. 
-याये, क्रि. (त) कत:या दुसा: खँ सीके । ने. जासूसी 
गर्नु । (0 50१. 

जाहां, क्रि. बि. दन्न थिये । ने. झकाझक (जून 
उदाउनु) । (01 ॥1€ 11001) 10 $1111€ 
01111111119. 

जञाहिर/, वि. जाहेर सीके बीग, कनेगु । ने. प्रकट । 
[प100/1, 001005. 

जाहिर, सं. १. सुचं । ने. जाहेरी, सूचना, उजूरी । 








42 . २. नेंके, नाय्‌खिं च्बेके । ने. घोषणा । 
[010619119110). 
-याये, क्रि. (त) १. सुचने, सुचं बिये । ने. सूचित 
गर्नु, उजूर गर्नु । 10110111१/. २. सः नेके, नाय्‌खिं 
च्बेके । ने. घोषणा गर्नु । 10 [100190110. 
जाँ, अ. बेक्ब:, चाःतू । ने. बाङ्गोटिक्रो । 91 51491]) 


(फणा). 

-का, सं..(-पु) गुच्वेया काःगु लँचा । ने. भित्री घाँटी, 

खाँच192012€, $16€ ५2 1911 411 ता). 
जाँच, सं. (-गू) स: मस: सीकेगुज्या, मचातय जाँच 

सिधल । ने. जाँच, परीक्षा । 1) €6011111191101). 

-काये, क्रि. (ल) जाँच याये । ने. जाँच लिनु । ।0 

€011116. 

-बिये, क्रि. (ल) परीक्षा बिये, काय्‌या जाँच बिया 

बल । ने. जाँच दिनु । 10 4१९ गो ता 

691111910. 

-याये, क्रि. (त) ख: मखु, ठीक जू मज्‌ स्वये । ने. 


जाँच गर्नु [0 €911111€6. 
जांखाँ।, क्रि.वि. मिसात जाँथां जुइ बांमला: । ने. 


बरालिएर (हिंड्न्‌) । ४/910€111)18 11111€1 010 
(7116. 

जांयांर, वि. छेँखा दाया जुइम्ह । ने. घर डुलुबा । 9 
[6501 ७९10 ७/०10615 10) 1005€6 ७० 
[1005€ ५1॥1001 169501) 

जाः। सं. (जाल-) १. छल । ने. जाल। 8161, $1॥€. 
२. ग्वसा: । ने. षडयन्त्र । 406015[1196. २. 
तँ, गपाय्‌ जा:? ने. उँचाइ । 11619211. 
-क्बला:, सं. (लात-) १. छेँ क्वताःगु जा: धु 
ब ब्या। ने. घरले ओगटेको ठाउँ (उँचाइ, लम्बाइ र 
चौडाइ) । 1619], 1612101, 116 ९०10 
9 0010112. २. मे छ्नुइम्ह: जाःक्बला: काइका । 
ने. पूर्वर्ग । 91१९1०८९. 
-ग्बये, क्रि. (ल) १. जा: पेने । ने जाल हाल्नु, पासो 
थाप्नु । 10 6951 9161. २. ग्बसा: ग्वये । ने. 
षडयन्त्र रच्नु । (0 6015$11€, |)101. 

जार: वि. प्वंगु मखु: जाःगु स्बे भि । ने. भरिपूर्ण, 
भरिएको, भरेको 1 [01]. 
-क, ना. (कलि-,-पु) जाःकुलि बूँ पाले न्हाइपु । 
ने. ठूलो कोदाली । 9 1022 5090€. (हे. बा-). 


-मिला, सं. (-पा) बामिला जाया: पामिला जुइ 
न्हयःया मिलायात जा:मिला धाइका । ने. बिम्बाकार 
चन्द्र । ॥१€ €1€5८€1 11(0001. 
जाःर, सं. (जात-) मनुत नं जात जातया दु । ने. 
जात । ४16४. (हे, बा-,मा-) 
ज्ञाःत्‌, सं. १. जा:, जा:ःतं तधनी मखु मन्‌ ।. ने. 
जात । 4095. २्‌.थिथि। ने. यरीथरी। 
[81601), [४१९ . 
“मात, बि. तःधं चीधंया चिं पेनीगु । ने. 
जातभात । ८05९ 0150111111410). 
जाःति, सं.१. (-गू) छगू जा:ति दुने त:गु जा:त दइ । 
ने, जाति,कल, बंश । 10८2, ए10€. २. कवः, 
खल: । ने. सम्प्रदाय । ६ $९९।. २. बाजाःति, 
माजा:ति । ने. लिंग (पु-, नपृ-, स्त्री- आदि)। ५९४. 
४. जातया भाव बा चिं । ने. लैंगिकता। ५८%५०- 
घा।१. हे मिर्जे-, मिसा-). 
जि१, स. थ:त केना: जि धायूगु मंकाःनां, जि, दुया भाव 
बाय्‌ चिं। ने. अस्तित्व । €%151€11८6€, ॥)€ $1041€ 
01106112. २. स. जिक:सु, जि धइगु थपक्क स्वयवं 
बा खनेवं नुगलय्‌ लुइगु भाब । ने. व्यक्तित्व । 
[06150191[, 1101ए10ए0911१. 
-क;:, ना. (कल-) जितिग्यं सुंमदु तायूकीगु भाव । 
ने. मपाइँ,, अहंभाव । €901591)1, 62015$11. 
-क;भाजु, स. जिक:भाजुपिलिसे हने च्वने तसकं 
थाक्‌ । ने. मपाइँ । €20191. 
-कःसु, स. जिया भाव, दुगुपा भाव बा चिं । ने. 
अस्तित्व, हुनुको भाव । €%151€116€, ॥1€ $1॥1€ 
0[ 0611. 
-ति, सं. स्वाना बःगु थ:, लिपा हना बंपिं य:यथिति, 
. सम्जि । ने. सम्धी । गा 111111 16141€. 
-लिखल;:, ना. (लक-) सम्जि-खल: । 
सम्घीखलक । 91 411119]1 2100). 
जिरे, अ. छं स्वे.जक तःजिका । ने. गुण, सीप, दर्जा । 
पृण्॥ा[ १, 1घ॥२ (११6. (हे. च-, तः-, ता-, 
थँ-, ल-, हँ-) . 
जिउ, सं. १. म्ह, सलील । ने. जीउ, शरीर । 000४. 
२. उसांय । ने. सञ्चो, स्वास्थ्य । 11269111). ३. तसकं 
य:म्ह, ज्यान । ने. प्यारो, अतिप्रिय । 1161 01 
€16€64ा1€ा। ०५९० 0१ १ ४12८ 101 


जिउ 





न गए ५1९€ ९159. 
जिउर, अ. जिउ, हस्‌, दय्‌ छं गथे घाल अथे हे का । 
ने. हुन्छ, लौ। ४९६, 0.1. (901 911117111€ 
165[0015€6). 

-कथं, क्रि. बि. जिउजिउये, ज्या जिउकथं 
सिनिंधयूके मालका । ने. हुने पाराले। 119 
८015$1061€ 1142. 
-जिउदथे, गये याना जिल अथे, आ:यात जिउजिउथे 
यारे । ने. जसरी तसरी, जसोतसो । 91%110%/, ।)% 
1१ गी20115. 

जिक्ब, क्रि. बि. जिउथाय्‌ तक, जिक्ब कृत: या, 
मजिउसा छु याय्‌ आ: । ने. हुनेसम्म । 95 11001) 
५ [)(05511)1९. 

जिगि, अ. खाइगुया भाव, बाला । ने. कम्पन, 
सौन्दर्य । 914९ 0 115[916€ 0 एटा10, 
।१८१७(१. । 
-्क्क, क्ररि. बि. बाँलाक्क, भ्बय बने थें जिगिक्ब 
फ्वाप्पे मा्लला । ने. चिटिक्क (पर्नु) ।)८410111011%, 
4114(/11५८९|१. 

-जिगि खायै, क्रि. (त) तम्बं दिगिदिगि खाये, जिगु 
कं नहि मन्यसँ ब जिगिजिगि खात का । ने. रिसले 
मुर्मुरिनु। 10 1001 ७) 1926. 
-च्वने, क्रि. बाँलाके, जिगिजिगि च्बने । 
ने. चिटिक्क पर्नु, ठाँठेनु । (0 0९ 0165560 
९012€0051४. 

-जिगि च्बंके, क्रि. छायपे । ने. सिंगार्नु, ठाँटिलो 
पार्नु । 1010290171%. 

जिचा, सं. जिलाजं, जिचाभाजु । ने. जुबाइँ। 01€/5 
$01-11- 1907. (हे. छेँ-,दला-). 
“दाजु, सं. तताया भाःत । ने. भिनाज्यू। 01€'5 
€10€ 915[€1 $ 1050010. 
-पाजु, सं. निनिया भा:त । ने. फुपाज्यू। 0165 
[9016 $ $1$(€ $ 110510910. 
-भाजु, सं. जिलाजं भाजु । ने. जुवाइँ साहेब । 
0165 09091615 1050910. 
जिजा, सं. सस: केहेँया भाःत । ने. साढुभाइ। 01€'5 
फा 25 $91$[1€1 5 1102)4. 
जितः, स. जित: घाःगु जूसा जिउगु । ने. मलाई । 112. 
जिदा, सं. सस:तताया भा:त । ने. साढुदाज्यू। 0105 


जिरा: 


७/11€5 €1 6 $15$[€6 1051)9116,. 


जिथि, सं. बुरि, जिथिपिलिसे 'कालबिल याय्‌ म्हाइपु । 


ने. बूढी । 91 010 9014. 

-सु, सं. १. ज्याथसु । बुरा-बुरिपह: । ने. बुढ्याइँ 
$6111111. २. पाका पहः, थुसिउ । ने. प्रौढता, 
परिपक्वता 1101071%. ३. जिरा: पह: । ने. 
ढिद्याइं । 90084011१. 


जिपाः, सं. (पाल-) सुपा:, जल्ति । ने. जर्ती । 1055 


0०९ [0 ४/€॥ 110 [€21. 


जिफव; ) से. (फ्बल-,-गः) छगू प्रकारया नस्वा: बःगु 


गोल्लागु मसला । ने. जाइफल । 910ए101€2. 
-स्वां, ना. (स्वान-,-फ्बय्‌:) ग्बयस्वाँ लसि बःगु 
छताजि स्वां । ने. जाइफल आकारको एक प्रकारको 
फूल । 070७. 


जिम्मा, सं. भाला, जिम्मा कार्सेलि बांलाक हे 


यायमा: । ने. जिम्मा, अभिभारा । 12500151- 
01111%. 

-बारि, सं. जिम्मा काय्‌गु ज्या । ने. जिम्मेवारी, 
अभिभारा लिने काम । 125])015101111, 0)01- 
21011011. 

-बाल, सं. जिम्मा काःम्ह । ने. जिम्मेवार, 
उत्तरदायी । 9 6501 ०१0 95501165 
165[201510111[१. 


जिये, क्रि. (त) जिक उं लाये, रंग किये । ने. रङ 


लाग्नु (गाढा) । 10 0१४९ ४/€11. २. आमथे जिना: 
हालां ज्या बड्ला । ने. झर्किनु। 1010€ 111101€0. 
(हे, कक-) । ३. इलय्‌ बास: मयात कि ल्बय जिना बिइ 
का । ने. पुरानो हुनु (रोग) । (01 015295€) (0 
१€८0116 011011€. 


जियेरे, क्रि. (ल) १. बाँलाये, छँ इलय हे घाःगु 


जिल । ने. हुनु, राम्रो हुनु । 101९. २. भिने, भिं 
जुये । ने. पुगीसरी आउनु। (0101050€1. ३. इमि 
न्हापा स्वया: जिल । ने. बनीबनाउ हुनु । 0 
८011 0€€1. 


जिरः, वि. जिरह, जिरा:, जिर:त लिसे व्हने थाक्‌ । ने. 


जिराहा । 0051191€. 
“सु, ना. (-गू) घइथें घायेमा:म्ह । ने. ढिपी । 
0051119469. 


जिरा;, सं. (राल-) धाक्वसिक्ब मा:म्ह । ने. 


जिलने 


जुरै 





। जिहीबाल । 41 0)$1191€ [2€61501. 
जिलने, क्रि. १. जिमलन कि प्वा:ःया ल्बय्‌ याइ । 
ने. पच्नु । [0012९५।. २. हंग्बा जिलन धायब 
सिमिनउ जुइ । ने. खरानी हुनु । [0 ८9101116. 
जिलका, क्रि.वि. जिल । ने. भयो, उधुमै राम्रो। ४९५. 
1121, ७४61]. (हे. जियेर). 
जिल, सं. (लन-) १. क्वलाय्‌गुया भाव:, नइगु जिल 
बनकि जिल । ने. पाचनशक्ति । 012651101). २. 
हंगबा जिल बन । ने. भष्म बा खरानी हुनुको भाव । 
८91119010 . 

-न्छ्ये, क्रि. (ल) जिल बंके । ने. प॒चाउनु ।0 
012२€९।. 

-बने, क्रि. १. ब्व:दना बने । मिलाख्व जिल बंकि 
रे। ने. खरानी हुनु । (0 €9101116. २.नउ जुये । 
ने. भष्म हनु, बल्नु । (01 0011 192२०।) 
[0 ) 11(0 012109]. ३. तँ मदया बने । ने. 
रिस सेलाउनु। (01॥1129126) 10 500$106€. 
४. जिलने, जिल बंसा जक म्हय्‌ गेली । ने. पच्नु। 10 
0126. 

जिलाजँ, सं. जिचाभाजु । ने. जुबाइँ । 01९5 501- 
11-199/. (हे. जं) . 

जिर्बतिवं, क्रि. वि. ज्यू ज्युथे, जिवं तिबं काययागु ज्या 
छगू सिधय्‌का । ने. जिउंतिउं, जसोतसो गरेर । 
9१1000/, 0१ 1001: 0 0९ 0001. 
जिसप्बल, स. त:धंपिसं थ:त थिया जि धाइगु 
खँग्व । ने, आफू, म (ठूलाबडाको भाषामा) । वा। 
110101116 1011) 01 151 [6 501 
1201 0 पो फणा9।1 ७३९0 0१ 4 109201 
[6501 €(९. गा 9 [077001 6016. 
जितान्‌, सं. (-गलि) म्हुतु सिचुकीगु बास: गुलि । ने. 
जिन्तान (गोली) । 9110810ा। ])11] 1216) 10 
$७/९९९1) [16 ।)16011). 
जी), ना. (जिल-,-ग:) चिचिचाग्ब:गु हाकचागु मसला, 
जीलखं ज्बर क्वका: । ने. जिरा। 40011111 $€€९0. 
(हे, तग्ब:-,ह-)हाक-) 

-साः, ना. (साल-) छताजि बाउँचा, जीसाः तरकारि 
नं साःजु । ने. जिरीको साग । ॥ 1€॥0८€९. 
जीर, बि. १. हाक्‌ जीगु काप: तामतू । ने. गाढा 
(रंगाएको) । ०४60 066). २. दु:ल्वय्‌ । ने. जीर्ण, 
गडेको । 6170116. 


-ल्बय्‌ु, ना. (ल्बच-,-गू) पुलांगु ल्वय्‌ । ने. 
जीर्ण रोग । ॥ 011100112 ए15€05९. 

जीक, क्रि. वि. जुइकयं । ने. हुने गरी । ५॥८८९५५ 
[1011९, 0161 1२. 

जीप, सं. (-ग:) मोटरया छग्‌ प्रकार, गुँइ गाँय्‌ जुइत 
जीप हे मा: । ने. जीप । ]1€€]). 

जीब्‌, सं. ज्यान दुपि । ने. जीव, प्राणी । 01 9111114], 
911ए112 1€112. 
-जन्तु, ना. जीव, ज्यान दुपि । जीवजन्तु । ॥ 
(129101€. 11%112 1€112. 

ज्ञीबन, सं. म्वापु, जीवन अर्थे फुके मजिउ । ने. 
जिन्दगी । 1112, €1$12116€. 
-भर, म्वातले, म्वाना च्बं तले । ने. जीवनभरि । 
1121012. 
“हने, क्रि. जीवन न्हयाके । ने. जीवन यापन गर्नु, 
निर्वाह गर्नु । 10 11४९, 11४€ ॥ २००९ 1116. 
जीबिका, सं. म्बासा:, लजगा:, म्वायेगु लँपु । ने. जीवन 
निर्बाहका लागि गरिने काम । ।॥॥१€ 1169015 0 
11२112. 

जीस्वां, सं. (स्वान-,-फ्व:) जित: जीस्बांया न यः । ने. 
जाई । 9195111112. 

जु, सं. १. ज्ब: खात कि जु जुइ- छजु लाकाँ, बस: 
छजु । ने. जोडा । 0047, $€1. २. क्‌ स्याय्‌गु 
ज्याभ: । ने. कुना मार्ने ज्याभल । ११९९]. 
-खाये, क्रि. (त) छ ज्व: खाये, मुंके । ने, जोडी बा 
जोर संगेट्नु । [0 ८011266( 1110 [)08115. 
-छि, म्ब:नियात जुखि बस: तया बिया । ने. पूरा एक 
जोर । 90011]01९10 56 01 01011112.. 
-बतां, सं. (तान-,-गू) पेकु ला: मला: स्वेगु बतां । 
ने. कुना मिल्यो मिलेन भनी नाप्ने ज्याभल । 9 
१९५९] 5004. (हे. बतां), 

जुर, सं. १. नांया लिउने च्वना बइगु हना ग्व: । जुजु, 
आचाजु । ने. श्री , श्रीमान्‌ , श्रीमती, । 1192], 
111$[1255, 111902911. (हे, भा-,मय्‌-) २. तसक 
हनेमा:पिनि लिउने बइगू हनाग्ब:, । ने. माननीय, 
सम्माननीय । 110100191)16, ₹९619101€. 
(हे, कृति-, क्वता:-, पां-, मू- लां-) . 
-जु, सं. नेपाःनं जुजु दुगु हे दे ख: । ने. राजा । 
911112. 


जुरै 





. ग. जुखा:गु बा ज्व:ला:गु निनेगु तेजिग्ब: । ने. 
पूरा जोर बा जोडी गन्ने गगक । 61.1019 
[0120 001€60, १ 6011])1€1€ $6 0 
$011611112. 

जु, अ. थजु, ब यत्ये थजु । ने. आज्ञा सूचक । 
[)0111551४€6 [)॥11९1€. 
जुका:ः, क्रि. वि. लँय्‌ लाका:, जुना: । ने. बाटो 
पारेर, भएर । ४10, ।)४ ७११ ४. 


जुक्क, क्रि. बि. १. फक्ब, गाक्क, छं ला जुक्क 


दाल नि । ने. जमाएर (कद्नु) । ([0 ५1६९) 
1016८01011१ २. तसक, बांमलाक । ने. 
बेसरी, नराम्ररी (ठग्न) । (0० ८129) 10 
८५८०. 

जुक्के, क्रि. १. दक्ब, फुक्क फाक्क खुये । ने. भए 
भरको सिरीखुरी चोर्नु, लुद्नु । (0 51८9], (010). 
२. मुइ्क्क दाये । ने. बेसरी पिद्नु । ।0 $॥1116€ 
४1016111%. ३. मिसा स्यंके । ने. सतीत्ब हर्नु, नाश 
पार्नु । 10 $€00९९. 

जुक्व, क्रि. वि. फुक्क फाबक, गुलि जुल उलि, 
अन जक्व खे कने मा: छँं । ने. भएभरको, भए 
गरेको सबै (भन्नु, बताउनु) । (0 1101) 
11 0611]. 

जग्‌, सं. ताहाक:गु ई, झिनिदँया ई । ने. युग, दशक । 
91 9९८, ५९८१८९, 6000). (हे. जुगां-) 

जुगांजुगृ, सं. त:गु जुग । ने. युगानुयुग, धेरै युगको 
एकाइ । 9८6001016 01 €])0615, प€८90९५$. 

जुजु, सं. १. हनेबहम्ह मनू । ने. मान्यजन । ॥ा) 
1101009101€ ]02€$011. २. आमदे खे ल्हायूत 
थ्ब जुजु मदुगु देय मखु। ने. राजा, शासक। 91:1112, 
1012. २३. द्ःभाजु, नेवाःबम्ह । ने. 
दौभाजू । 41५९०/॥ [1€51. ४. तसक यःम्ह, 
पुता । ने. अति प्रिय, मयालु सन्तान । 4911112 
(81) 0 €4691111€2 [01 4 0111). 
-खाये, क्रि. (त) १. उलिग्यं थुलिग्यं मसिये । ने. 
टिम्किनु । 10104$1, )€ ८012€11€0. २. खँं 
हे मन्यंसे जुजुखातका । ने. मुर्मुरिन्‌ । (0 0€ 
[फघ1005. 
-घाये, क्रि (ल) जिया बये, प्बे च्याये । ने. 
पुगीसरी आउनु । (00€00112 €611110120, 
७४८1-10-00. 


११५ 


जब. 





-लुये, क्रि. (त) बाल याये । ने. राञ्याभितै» 
गर्नु । [00100/1 (9 1:112), 10 €९11[111(0110. 
(हे, जु २) 

जुजुधउ, सं. (धलि-,-ग:) तसक भिंगु ख्वपधउ । ने. 
भादगाउँले दही, जुजुधौ दही १08101 01 1111) 
पण. हे, जुर) 

जुना, सं. (-पू) जना, जोना । ने. जनै । 41101४ 
(€90. 

-केइ, (इच-,-गू) जना गें बेथां बनीगु कइ । ने. जनै 
खटिरा । ॥1८ 5111121€5 

जुनि, सं. (-गू) ज्यूताःभर, थ्ब जुनि अधें मदु घाइ । 

ने. जुनी, चोला, जीवन । 111[211116. 
-हिले, क्रि. १. मेय्‌गु जुनि काये । ने. अर्को 
जन्म लिनु, जुनी फेर्नु । 1016 0011 0891). 
२. म्हंग्सय्‌ धें, ता हे मता:कथं हिले । ने. आमूल 
परिवर्तन हुनु । [0 0019182 019510911१, 
106109119. 

जुया, अ. छु छां जूगु । ने. घटेको । 190061118. 
-बने, क्रि. यःयमं जुइगु । ने. हुनु (आफै) ।10 
1140[)€). 

-बपे, क्रि. (ल) जित: छु जुया बइन थैं । 
ग्यासेँ ब: । ने. हुन आउनु, घद्नु । 10 ९012 
10 ])955. 

जुये।, क्रि. (ल) १. न्यासिबने, फल फल जुल । ने. 
हिंड्नु । 10 ४४91, [0 ४9०९]. २. ज्या जुये, 
क्वचाये । ने. हुनु। 100९. २. छु जुल । ने. 
घद्ने। 1006001. ४. ज्व:चिने । ने. यौन सम्बन्ध 
हुनु, संगै बस्नु । 10 6019101. 

जुयेर, क्रि. सिमाय्‌ झंगत जुल । ने. बस्नु, ओोर्लनु । 
101010, (0 60112 10 1910. २. आ: जिगु ल्हा: 
नं-किपा च्वय्‌गुली जुत । ने. हात बस्नु (01९ 
0021 एा0 051101, (0 0९ 51011€0, 
[17906175€0. 

जुरु, अ. हयासं, हथाप्‌ पथाय्‌ । ने. हतार । 11 11951€. 
-क्क, क्रि. वि. काचाकक (दने) । ने. जुरुक्क (उठ्नु) 
(0 5910 0) फा ए)॥२. 

जुवाः, सं. (बाल-) १. न्यासि जुइम्ह । ने. हिँडुबा, 
हिंडिरहने । 016 9/110 ४/॥11:5. (हे. नहे.-,ले-) 

२. जू म्हिता जूइम्ह । ने. जुवाडे । 9 291101€1. 


जुसे ज्या 





22 पा-,व्हा-) ३. ज्‌ म्हितकीम्ह मन्‌, जुवा:च:, छगू 
छुना खँया झ्व: - जवा:द्:तय्‌ छेँ बुँयाके पपू बुया बः 
छि । ने. खाल थाप्ने, जुवा खेलाउने । 
[0165510191 29111101€1. 
जुसे, १. वि. जाय्‌क, पसल्यातसेँ बूबः जुसे दाना: 
काइ । ने. झुसी । गा. २. क्रि. बि. 
बिलिबिलिजुइक, दंक । ने. झुसी हुने गरी (भर्नु) 10 
॥€ गाजा, 

जुहार, सं. १. (-ग:) हीरा, मोति । ने. रत्न, 
जुहारात । १]€%/९८]. २. (-गू) तारया बाजनय 
तार दीगु तापु । ने. जुहारी । 12 0102€ 01 
951112260 11510फ0€)।. ३. (-पू) तार । ने. 
तार । 9 5111. 

जू, सं. (जुल-) जुवा: द:तय छैँ नं ब्बै यः । ने. जुवा । 
801101112. 

-च्वयके, क्रि. जू म्हिते बिये, रानातयसं इलय्‌ बेलय्‌ 
जू च्बय्‌क्‌ । ने. जूवा फुक्नु। (0 1100ए€€ ॥१€ 
0062 01 16241 २१1)101112. 
-म्हिते, क्रि. ककाभाइ नं जू म्हिते य: खनि । ने. 
जूबा खेल्नु । [0 20111101€. 
जूजँ, सं. (जन-)१ . स:बीम्ह मन्‌, पाले, ज्यासलय्‌ छम्ह 
जूजं द हे दइका । ने. पिउन । 9 2601, 011८€ 
11265$55€612€61. २. सःपउ छँखा छँखाय्‌ 
बिउजुइपि । ने. हलकरा । 9 ]20$0114. 
-सफू, ना. (फुलि-) पउ बंगुया ल्याचाः तय्‌गु 
सफू । ने. पिउनबूक । ॥ [)€01 000९, 9 
12215$1€ा. (हे. जं) 

ज्ेउ, अ. सुयातं लिस: बीबलय्‌ वबड्गु खँग्ब । ने. ज्यू, 
हजुर । ४९५, (12])1%). 
जेने, क्रि. १. जं बने । ने. फुक्नु (लट्टा) । 10 
015611291912 २. पा: बेने, सिधये । ने. पालो 
सिधिनु । (० ९016 10 ॥१6 600 
01€'5 (जा). ३. ल्वबापु.जेनेव इपिं पाचिना जुल । 
ने, छिनफान हुनु । (0 1९ $€॥120, (0 1९ 
5$01€0. 

जेल, सं. (-ग्‌) खुँग:, बँय्‌ग:, फझयालखाना । ने. जेल, 
कारागार, बन्दीगृह । 9 ])1501), 1911. 
जेलि, सं. (-पा) न्हेतुक चाकगु मरि । ने. ठूलो 
आकारको जिलेबी, जेरी । 9 1£110 01 $४/९९- 
1121. 


जेले, क्रि. चाभारा जेल कि झं बल्ला: । ने. खिइनु । 
[0 )€ ४१01. 

ज्यः, सं. (जेल-) पाक:, व्हान्तां । ने. मूर्ख, लठेउरो । 
9 $[(0010, 0001011166 [)€61501. (हे. चाक्‌-, 
माक्‌-, व्हा-). 
-क, क्रि. बि. ग्वाज्य: पहल । ने. मूर्खतापूर्ण 
ढंगले । 510001४. 
-खेँ, ना. (-गू) ग्बाज्य:गु खँ । ने. लठेप्रो तर्क 18 
$10010 ता एफ यो. 
-तं, ना. (तमद) ज्य:तं पिकयां ज्या बड्मखु । ने. 
लाटो रिस, प्रकोप । 911[ 01 ०/1911). 
-याये, क्रि. (त) १. लाता याये, बं जित: ज्य: यायूत 
स्वत । ने. मूर्ख बनाउनु (01091:6 9100] 01. 
२. अजू चायके बिये । ने. छक्क पार्नु । ।0 
95[(0115))1. 

-स्‌ू, ना. (सुलि-,-गू) पाक:सू, व्हान्तांपह । ने. मूर्ख्याइँ 
$[७11011%. 1 
ज्यःनां, सं. (नाम-) सुथे नय्‌गु जा, कउलां ज्य:ना 

च्वतू का । ने. ज्यूनार (बिहानको) । 1110101112 

1129], 9 1010). (हे. आल:, दिगू, बेलि). 
-बेने, क्रि. ज्य:नां बेनी, अले पिहाँ बय्‌का । ने. ज्यूनार 
सक्नु (बिहानको) [0109 1010). 
-वेलियाये, क्रि. (त) सृथं बहनी ज्या याय्‌ माली, 
ज्य:नां बेलि याय्‌ मार्सेलि । ने. छाक टार्नु, निर्वाह 
गर्नु । 10 6911 9 1161000. 

ज्या, सं. (-गू) १. न्हिन्हि मयासे मगा:गु ज्या, श्रम । 
ने. काम, धन्धा, कर्तव्य । ४/०11६, 100, ७०५, 
105]1(. (हे, छेँ-, बुँ-, ला-, सामा-, सिना-) २. 
ज्याखेँ , त:जिग्‌ ज्या । ने. गतिबिधि, समारोह । 
को 9001, णाट10). ३. लजगाः । ने. 
रोजगार, पेशा । 91 0660[08101), 0165- 
8101. (हे, कःमि-, ज्यामि-, ब्बला-, हि-) 
-कुमि, ना. ज्यासलय युतँ च्वना: ज्यायाइम्ह । ने. 
कर्मचारी । 9 /011£€1 ४/10 ४/111€65 0४4१ 
1115 [1112 0011 10111112. 
-क, सं. (क्थि-,-गू) १. ज्यासः, ज्यायायगु थाय्‌ । 
ने. कारखाना । 9 ४/011£5110]). २. ज्यास:, । ने. 
कार्यालय । 91 0112. 
-खेँ, सं. (-गु) १. ज्या: ब खँ, ज्याझ्व, कार्यक्रम । 

११६ 


ज्याय खुये 


2 कामकुरो, बन्द-ब्यापार । 9 100ए511055, 
00९. २. इहिपा:, कयूतापूजा थें ज्यागु ततधंगु 
ज्याखेँ जुइ बलय्‌ मब:सा गबलय्‌ वय्‌गु । ने. कर्तव्य, 
कार्यभार । 01 111[0011011 1051. 
-खुये, क्रि. (ल) ज्या मयासे जुये । ने. काम चाोर्नु, 
ठग्नु । ।0 $1901६ 011. ।0 107९. 
-्खुँ, सं. ज्या मयासे ज्याला पाके याइपिं । ने. 
कामचोर, ठग । 0 197/% 1101. 
-खुँनी, सं. मिसाम ज्याखुँ। ने. कामचोर्नी। 4192 
७/ब). 

-खेले, क्रि. ज्याकाये, ज्याय खेले । ने, काम लिनु, 
काममा लगाउनु, चर्चनु, उपभोग गर्नु । 0०३९, [0 
०11176. 

-छिने, क्रि. ज्या अःपुर्ये । ने. सजिलिनु, पायक 
पर्नु । 1016 ९0161161. 645४, 10 126] 
१ €95€. 

-छ्ये, क्रि. (ल) ज्या सुरु पाये । ने. काम थाल्नु, 
पालनी गर्नु । 10 5111 ५४०1|९, ॥110९1111(९.. 
-जुपे, क्रि. (ल) १. ज्या पू बने । ने. दुङ्नु 
(काम) । [0 10111]. २. ज्या ग्बलं तुये । ने. सप्रिनु, 
टुङ्गो लाग्नु (काम) । 100९ 11 [021255. 
“श्वः, सं. (झ्वल-) छगू लिउ मेगु ज्याया झ्व: । ने. 
कार्यक्रम । 0 |021112, 1९€6109. 
“फु, सं ज्यापु, ज्या सने फुम्ह । ने. कामदार । ॥ 
9016, ४/0110111). 
-बेने, क्रि. १. ज्या क्बचाये, ज्या सिद्ध जुये । ने. काम 
दुङ्गिनु, सिधिनु । 10 1151 01€'5 ४९०६. 
२. आ: ला घ्व म्हयाय्‌ नं ज्या बेन । ने. काम टारनु, 
चलाउने हुनु (छोरा, छोरी) । (0 9 €11110) 10 
१९ 0 116]). 

-ब्बये, क्रि. (ल) ज्या याके, छ ब्ब:ब्व:ग ज्या थ्वं 
याइ । ने. अह्राउनु, चाँजो मिलाउनु । 10 010€1, 
10 1€6१०1१1€९. 

न्भः, सं. भल-,-गू) ज्या यायगु ज्वलं, लब: । ने. 
ज्याभल । 9 1001, ॥) 115101110/. 
-मि सं. ज्याला ज्या याइम्ह मनू, ज्या सनीम्ह । ने. 
कामदार । 0 %/0116€1, 00१ 19)0001€ा 
-मिज्या, सं. ज्यामिं याइगु: ज्या । ने. ज्यालामा 
गरिने काम, जीबिका । 99/922-291161 510). 


ज्याना 





-याये, क्रि. (ल) ज्यासने । ने. काम गर्नु। 10 
७/011£. 

-ला, सं. ज्या याःगु वापतय्‌ बीगु ज्याला । ने. 
पारिश्रमिक । ४/0१९5 [)91000[(10 9110109] 
€ 9). णो51031120 ४/०11६९15. 

"लु, ना. (-गू) थ:ःगु लजगाः ज्बनाः उखे थुखे 
हिलेगु । ने. फेरीबाला, घुमीघुमी गर्ने रोजगार । 
[0125510191 1011. 

“्सः, सं. (सल-,-गू) १. ज्याक, ज्या सनेगु याय्‌ । 
ने. ज्यासल, कारखाना । 9 ४/0०11£5110]). €2- 
10. २. ज्याकुमित च्बनेगु थाय्‌। ने. कार्यालय । ता) 
011166. 

-सुवाः, ना. (वाल-) क्वतासे ज्या सनीम्ह । ने. 
लगनशील ज्यामि। 9 011122ा॥ ७/011£61. 


ज्याय, सं. दं थकालिपि । ने. जेठाबाठा । १1 016 


114), €?0)61161८60 1141. (हे, ज्या:-, जिथि) 


"बा, सं. (-पु) न्हकुवा, ज्यायवा बुल कि मन्‌ पाका 


जुइ धाइ। ने. बुद्धिबङ्गारा । ॥1€ ४/150011) [00101. 
“सु, ना. (-गू) १. बुरापह । ने. बुढ्याइँ । $2111111%. 
२. थू-सिउ पह: । ने. प्रौढता । 1101. 
३. जिल्हा:पह:, ढिठयाइँ । 9004011%. 

नहु, सं. (हलि-,-गू) ककः:जीगु पह:, लागि, 
लागिमुगि । ने. झर्किनुको भाव, झर्को, उत्तेजना । 
[11[(41101. 


ज्यान, सं. (-गू) म्बाना, सास:, म्वापु । ने. ज्यान, 


जीबन । 1112. 

-काये, क्रि. (ल) स्याये, जिउ काये । ने. मार्नु, ज्यान 
लिनु 10 1111], 11070€1. 

-पाये, क्रि. (थ) ज्यान बिये, ज्यान बाजि तय । ने. 
ज्यान दिनु । 10 00 0105 ]€५€] 0€$1. 
-मारा, सं. ज्यान काइम्ह, स्याइम्ह । ने. 
ज्यानमारा, हत्यारा । 91110107€1€1. 

-बने, क्रि. सिये, ज्यान बनी बं खेँ मन्यं । ने. ज्यान 
जानु । (0०16. 


ज्याना, अं. दयकागु, नालातःगु । ने. बनाएको, 


अपनाएको । 0ा110191. 930€0. 

-अर्थ, सं. (-गू) दय्‌काः बा नाला: पिकयातःगु 
अर्थ । ने. अन्तर प्रक्रियाबाट प्रभाबित अर्थ । 11) 
1109] ४ 900९ 11691119. 


च्यापु 


नि. सं. नालाकाम्ह काय्‌मचा, नाला काय्‌ । ने. 
धर्मपुत्र । 91 900[(€0 501. 
-किपा, सं. (-गू) सुं बा छुँ बस्तु ज्याना तःम्ह । ने. 
पुतला, प्रतिमूर्ति । 91 €1129. 
-ग्बः, सं. (ग्वल-,-गू) ज्यातु ज्याना: दय्‌का त:गु 
खँग्ब: । ने. व्युत्पन्न शव्द । 94 0€11४211५€. 
-पह;ः, सं. (हल-,-गू) १. ज्याना तःगु सी दुगुया 
भाव । ने. बनाबटीपन, कृत्रिमता । 01110194111%. 
२. छुँ न्हुन्हुग्‌ दय्‌केग्‌ पह: । ने. सिर्जनशीलता । 
९90४. 

-सु, सं. (-गू) छ्यात छिंक, ज्यायखेले दय्‌क स्वाय्‌गु 
ज्या । ने. संयोजन । १09]0€1. 
न्स्‌, सं. (सुलि-,-गू) छिंक स्वायगु हनेगुया 
भाव । ने. अनुक्लता, हितकर हुनुको भाव । 
909)1)1111. 

ज्यापु, सं १. ज्याफ्‌, बुँज्यामि । ने. ज्यापू। 410111161. 
[1605411. २. कपाय्‌ पु । ने. कपासको बियाँ । 
८001) $€6€0. 

“ज्या, सं. (-गू) बुँज्या, बुँइ सनेगु । ने. खेतीपातीको 
काम । 1911111118, ८(011%01101 (01 1910). 
-नी, ना. बुँज्यामिनी । ने. ज्यापूनी । 9161)191€ 
16. 

-प्याखे, सं. (खन-) १. (-गू) ज्यापुतयगु हुला 
प्याखं । ने. ज्यापूनाच । 9 1%9]00 ॥1€60111601 
[2€101171916€. २. (-पु) गुंपुनी बा यँद्या झा: 
पिदनीगु प्याखं । ने. ज्यापूनाच । 9 11160111641 
[261101111916€ $10३€6 11 ॥2 0ुटा भा 
गो [112 1101115 0 101१ ००९९ €5]) 1) 
(1€ 1९91111114100 ४८011€9. ॥ 
-बाजँ, सं. (जन-,-गः:) क्वंचाखिं, बाग: खिं । ने. एक 
मुखे बाजा, ज्यापू बाजा । 016-11640€0 0101). 
-मै, सं. (-पू) तुकाज्या याइ बलय्‌ हालीगु मे, 
मतिनामे । ने. दोहोरी गीत। 9106 $012, 0०९ 
$011$. 

-लय्‌, सं. (लस-,-गू) ज्यापूतय्‌ थ:गुहे पहगु लय्‌ । 
ने. ज्याप्‌ लय । 91105$1€41 ५४16 [१€८0114 
[0 ४1९८ 1$91105 0 १९ 1911119107ए 
५119. 

-लेयै, क्रि. (ल) कपाँय्‌ पु लेये । ने, कपासको नियाँ 


ज्यालु 








केलाउनु, ज्यापू केलाउन्‌ । 10 ])1€ 001 ९001 
५€6€05. 


ज्यापू, सं. (पुलि-) १. लिच्बः, ज्या पूबंगुया भाव । ने. 


प्रतिफल, सफलता । 12$01[. 9८6८011[911511- 
1161). २. ज्या यायगु पह: । ने. काम गर्ने 
तरीका । $1४1€6 01 ४/0:101112.3. पूरवंगुया भाव, 
धंगुया छुमां । ने. समाप्ति, पूर्णता । 610. 
-छ्वये, क्रि. (त) ज्या ग्बलंतुइक पूर्वंके । ने. काम 
तामिल गर्नु । 10 ])€णा)) श्00011४. 
-बने, क्रि. छुइ स्बयाः नं ज्या पूर्वके थाक्‌ । ने. 
सकिनु, सिद्धिन्‌। ।0 १९ €01१1९९०, 0९ 
$०९८९९५६५[०1. 


ज्याये, क्रि. (त) १. साहित्य ब लयूताया खेलय्‌ छुँ दय्‌के, 


ज्याये । ने. सिर्जनु, रच्नु । ।00160(€, €(011[१0$€. 
२. न्हयाये, ल्हेये । ने. घिसनु, बामे सर्नु । ।061€९]). 
(हे, न्हे-, पि-, लि-) ३. सहलह याये, थवं थवय्‌ लिच्ब: 
लाये । ने. आपसमा अन्तरक्रिया हुनु, प्रभाव पर्नु । 10 
111(€1901, 111] 0016. 


ज्याय्‌, अ. ज्याखँय्‌ । ने. काम कुरोमा । 16191119 


10 ७01]. 

-खेले, क्रि. १. ज्याय्‌ छेले । ने. प्रयोगमा ल्याउनु । 
[0 ७३९, 9001, ७111726. 

-च्वने, क्रि. ज्याय्‌ व्वति काये, ज्यायाना बिये । ने. 
काम गरिदिनु (भोज भतेरमा) । ।0.%/01]६ 
[02€[1€ 1) ॥12 प९])0910) 01 
501110ए016 5 [295(, 09100€/. 

-हेये, क्रि. (ल) - ज्याय्‌ खेले । 


ज्याला, सं. ज्याया पलेसय्‌ बीगु । ने. ज्याला। ५/॥९९५$. 


-खने, क्रि. ज्यायात ल्बय्‌क ज्याला दये । ने. ज्याला 
पाउनु (राम्रो) । (0 14४९ २०0७ ४/॥४९५. 
-ज्या, सं. (-गू) ज्याला याइगु ज्या । ने. 
ज्यालादारी काम । १ ४01६, 1 ७10) 
[पय 15 1190€ 7 02 1) 01 
४४९९, 101 $24101165. 

-ज्यामि, सं. ज्यालाय्‌ ज्या याइपिं । ने. ज्यालादार, 
मजदूर । 9191000ा€71, 11160 ७/०1६€1. 
न्यये, क्रि. (ल) - ज्याला खने । 

-मि, सं. ज्यालाज्यामि । 


ज्यालु, सं. उखे थुखे गांचा गिंचाय्‌ बना: भारा छीगु ज्या 


ज्यास: 





॥ । ने. यताउति गएर भाँडा कडा बनाउने काम 
गर्नु । 94 [0202 2018 गी0ा) ४11192€6 10 
₹11192€ [0 1191£€ [2015 6 [)85. 
-बने, क्रि. भारा छीत यास थासय्‌ हिला जुये । ने. 
भाँडाकुँडा बनाउन गाउँ घर दुल्नु। 10 0 1101) 
५11114$2 10 ₹1110122 11 0100 (0 11916€ 
2015. 

ज्यासः, सं. (सल-,-गू) ज्याखँ याइगु थाय्‌ । ने. 
ज्यासल, कार्यालय । 91 011102, ७/०1:5110]). 

ज्यां, अ. उखे, उर्खे । ने. तिर, तिरबाट । (00/9105, 
[01. (हे. उ-, थु-, दु-, न्हे-, लि-). 
-दिये, क्रि. (त) ज्यां पलख दिये । ने. एकछिन 
विश्राम लिनु, रोकिनु (काम) । (0108 गा) 
७/011: [गि 9 ७116. 

ज्याः, अ. आजुपुलां, धूसिउ, तहा: । ने. पुरानो, पाको, 
लामो । 010, 1192, 101 2151). 
-जंक्व, सं. (-गू) बुरा जंक्ब । ने. बूढा पास्नी । 9 
€0101101१ 10 1111 01€'5 10122५11%१ 
-जियि, ना. इहिपा मजूनिम्ह बूरि नकि । ने. बुढी 
कन्या, प्रौढा कन्या । 9 51151€1. 
-ज्याथ, सं. इहिपा: मजूनिम्ह बुरा । ने. अबिबाहित 
बूढो, राँडो । 11 €61061४ 114 ॥100211 
1111(61% [0 गव्ाए. 
-पुनी, सं. (खुन्ह-) दकलय्‌ न्हि ताहाक 
जुइगु पुनी । ने. ज्येष्ठ पूर्णिमा । 1116 1011 1100) 
01[ 1012. 

ज्वखना, सं. (-गू) छापः, छुक बिछुक स्वय्‌गु 
ज्याझ्व: । ने. जोखना । 91 012461€. 
-स्वये, क्रि. (त) छाय्‌ स्वये, जात: पुइके । शुभाशुभ 
हेर्नु, जोखना गर्नु । ॥7€ 901 01 10161€1111? 
१000 0 090 010 एा॥) ॥१€ 161) 01 
0126 5 1010560])€ €(९. 

ज्वज्वलपा, सं. (-गू) तुति भ्वपुये, भागि याये । ने. 
साष्टाङ्ग दण्डबत्‌ । 116 40 01 ]105191118 
01€5€611 9 076 [20 01 ॥1€6 0116 9519 
5192) 01 12५610106€. 
-याये, क्रि. (त) - ज्बज्बलपे । 

ज्वज्वलपे, ल्हा: निपां प्यपुंका विन्ति याये । ने. प्रणाम 
गर्नु । [0 $91012. 


११९ 


ज्वल) 


ज्वनाहये, क्रि. (ल) १. पुलिसं खुँ ज्वना हल । ने. 
समातेर ल्याउनु । (0 1९९1) 0001, 2९ 
5011120126 ७0४1. २. आ: लय लँय्‌ म्हिता 
क्वंपित ज्वना हल । ने. पतक्रनु, समात्नु । 10० 
८ पाट, भा2$(. 

ज्वने, क्रि. १. छु बस्तु ल्हातं कताक ज्वने । ने. समात्नु, 
पक्रनु। [0 811251, ८ 4)[पघा९. २. ल्बये, आम लंचा 
पर्सियात ज्वं । ने. सुहाउनु, मिल्नु । [01119101), 0९ 
$01121016, [1 ४/€1]. 

ज्वभन्‌, सं. ल्यायम्ह बाय्‌ ल्यासे सु । ने. यौबन, 
जोबन । १0०७). 

ज्वये, क्रि. (ल) प्वाः गना वा तज्याना ति पिहां वये । 
ने. चुहिनु । 101091:. (हे. क्ब-, पि-, लि-) २. न्वये, 
थ्व चुपिचा ज्वः । ने. धारिलो हुनु, लाग्नु । (019 
1001) [0 0€ 514॥]). 

ज्वय्‌पिये, क्रि. (ल) तम भ्वाँय्‌ भ्वाँय्‌ स्वये । ने. रिसले 
हेर्नु, कर्के आँखाले हेर्नु, आँखा तर्नु । [0 2191 १. 

ज्वर, सं. ज्वरं मचायात नेय्‌कल । ने. जरो। 1€९0€1. 
(हे, अत:- चिक्‌-, दु-, नयफ्‌-, म्हासु-, हाक्‌-, 
हयाउँ-) 
-पिचाये, क्रि. (ल) ज्वर खने दये । ने. जरो 
आउनु । (0 ९५९1) 10 1१९ 1191 24. 
-बये, क्रि. (ल) - ज्वर पिचाये । 

ज्वरय्‌, अ. चुलाकेगु, ता:लाकेगु । ने. जोरजाम । ॥€ 
0 01 €0116€1॥11१, 9466101110190111१. 
-यायै, क्रि. (ल) १. छुँ छगू ज्यायात माःगु क्या 
सामान थिक याये । ने. चाहिने सामान जोरजाम गर्नु, 
जुटाउनु । ।0 ]) 10९९॥१€ 1९ 1111125 
1204011206 [0 [6 18 910). 

ज्वरा, वि. ज्व:ला:गु, उथें च्बंगु । ने. जोडा, समान 
स्तरको दुई बस्तु । $111110॥1. 

ज्वरिपारि, सं. समान स्तरया मनूत, भ्बजय्‌ ज्बरिपारि 
पिंके ल्बयूके मा: । ने. जोरीपारी, डाहा गर्ने 
छरछिमेकीहरू। 911४01. 01))01)टो।, 600- 
[7€611101. 

ज्वलं।, सं. (लन-) १. छुँ बस्तु बा हलंज्वलं, पूजा 
ज्वलं । ने. सामान, मालताल । 9 $९ 0 
€0]))€ा5. २. छुसा, मसला । ने. मरमसला । 
1121601615. 


ज्वलर 


सं. (लन-) हलंज्वले । ने. सरसामान । 
1141€11015, 1])[)1] ९25. 

ज्वलंरे, बि. न्हय:बच्छि ज्व:बछि । ने. अर्धचेतन । 
$00601561005. 
-च्वने, क्रि. १. न्हयःबइयें बड्थें जुये, न्हय:ला 
ज्व:ला जुये । ने. निद्रा लागेलागेजस्तो हुनु । 1016 
। 9 $1201€ 1१९।४/९€) $1९€्‌))१ १110 
५/91312. २. लुमुया वःलिसे ज्वलं च्वना बल । ने. 
उँग्नु, उँग लाग्नु, झफकझकाउनु । [006 0100/5४, 
[€€] $]1€6€])१. 
-नुगः, सं. (गल-) चाः मचाःया दथुइ ला:गु 
नुग: । ने. अर्घचेतन मन । ।॥)€ 500८016100$ 
110. 

ज्वलंब्वाके, क्रि. व रामचां ज्वलं व्वाकी न्हां स्ब । ने. 
गाह्रो साँगुरो पार्नु (शन्दार्तः झोरैझोर दौडाउनु) । 
[006€1900, ९169. (॥1. €00$€ (0 ४१७९ 
[110091 4 [011611191 1291). 

ज्वला, सं. १. ज्व:लागु, छ ज्व: । ने. जोडा। 910411, 
$९।. २. (-क्‌) छेँखा छँखा छक ज्बला गुथियात 
बीया: । ने. दाउरा-भारी (दाह संस्कार) । १1)ए101€ 
01 11129/000 [गा (ए611910101). 

ज्वलान्हायक, सं. (कन-,-पा:) पूजा आजाय्‌ च: पिन्त 
केनेमा:गु धातुया न्हाय्‌क । ने. प्राचीन ऐना 
(सांस्कारिक, घातुको)। १०९८0०19ए५€ 015८60 
010172 ०5९९ 95 १ गगा गण 0 $)0€6019 
060951015 111:€८ ८061) €1९. 
-सिन;ःम्हु, सं. (म्हुलि-) ज्बलान्हाय्‌कं ब सिन:म्हयात 
छज्व: ल्व:ग्‌ तेपू धका: नाला का: । ने. मिल्दो 
जुल्दो जोडा, दम्पति । 9)01011191€ 6001)1€. 

-ज्वलिंज्व:, वि. उलि उलि हे उमेरयापि । ने. एकै 
दमधरको, समृबयस्क । €0€५01. 

ज्बसि, सं जात: च्वइम्ह, ज्वसिं मसिक्वं अल्सिं सिउ । 
ने. जोशी, ज्योतिष । 91 9510102€. 

ज्बँ, सं. ज्वनेगु ज्या, ल्व:गु । ने. समात्ने काम, 
सुहाउनु। ॥१€ 901 01 11010112, 11101/011112. 
-पु, सं. ज्वनेगु पह: । ने. समाउने किसिम । ॥॥)€ 
$४1९८ 01 11010112 50116111112. 
-सा, सं. (-गू) १. ल्वाभः । ने. हतियार । 91115, 
४/6910015. २. ससुमाँया ज्बँसा सफ्‌ खः । ने. चिनु 


१२० 


ज्वंः२ 





(देब-देबीको) । 
९९1१. 

ज्वं, अ. चामाःतुग, कात्तृकाःगु । ने. घुमाउरो, 
च्याप्टो। 11 01 $14॥1]) (फा15, 1410. 
-का, सं. (-गु) बेक्वःगु लँ । ने. घुम्ती । 4 ])010) 
[10]] 01 $101]) (फणा 5. 

ज्वंछ्ये, क्रि. (ल) १. लिउ न्हयः जुये, बिचा:याये । ने. 
हेरचाह गर्नु । [0100]: 4161, ८91९. २.ल्बये, 
बांलाये । ने. मिल्नु, सुहाउनु । 10 501, पी. 

ज्व:१, सं. (ज्वल-) न्हय:या अ:ख: । ने. जागराम, 
सृक्ष्म चैतन्य । 09/916611112, $61510111[४. 
२. निगूया छज्व: । ने. जोडा। १), $८. 
३. तेपू, कला ब भा:त । ने. दम्पत्ति । 46८00101€, 
1110). ४. क्बब्बा:गु ल: घाः, खुसिचा । ने. 
खहरे खोला, खहरे भेल । 9101161114]1 ५1९). 
५. (-गू) क्वब्बा:गु पाःचा । ने, भिरालो, ओरालो । त 
ए0%/1ए/॥0 510)€. 
-खापे, क्रि. (त) निगू हलंज्बल दये । ने, जोडा मिल्नु 
(जोडा) । 10 [०1 102€016 95 9 का. 
-खुचा, सं. (-गू) ज्वःखुचा छी तसक थाकु । ने. 
जंधार । 941169010611112 1161. 
-चा, सं. (-गू) छबाःगु खुसिधाः । ने, भँगालो । 9 
51018 एटा टणाला।, गरए०।९।. 
-चिने, क्रि. संभोग याये । ने. यौन सम्बन्ध राख्नु । 
(0 901111915 €5]). 0095) (0 €0001१€. 
-मै, ना. (-पु) ज्बःमे नेने न्हयाइपु । ने. 
युगलगीत । १०९. 
-लाये, क्रि. (त) ज्वलिन्ज्व: लाये । ने. जोडी मिल्नु, 
दम्पत्ति बन्नु । (01) 5101“, (0 [0111 9 
का. 
-हने, क्रि. ज्व: हने मसल कि निम्हेस्याँ दुखसी । ने. 
(वैवाहिक जीवन) बेहोर्नु, धान्नु । 10 1690 9 
८0]0291 1112. 

ज्वः२, वि. १. बिज्व:ःया अ:ख:, बराइँबर । ने. समान, 
उस्तै, बराबर । $511011॥, €0021. (हे. अ-, 
ग-, थ-, बि-). २. छताजि, पांष:गु । ने. एकनास । 
€ 61). 
-का, सं. (-ति) प्याया पहल ब्वांबनीगु सुकाति । 
ने. सुर्क टाँका । 9 1ए11112 5110). 


गा €)1€01 1610 0१ १ 


ज्च: छि 


1 क्रि. (त) ज्व:का बाना छूब थर्थें हे सिघइः, 
ज्व:तिवाये । ने. सुर्कनु, लामा फड्का हालेर सिउनु । 
[010 पो) ।फा)8 $1(0165. 
-क्वतः, ना. (तल-,-पाः) इहिपा:यात मा:गु त:पा: गु 
क्बत: । ने. ठूलो जोडी थाल (बिहेमा प्रयोग हुने) । 
१ $९। 0 5111100/ [1१6५ (०५९6 101 
गीत्112$ई2 (९110). 
-ति, सं. - ज्ब-का । 

-मदु, बि. सुं बाय्‌ छुँ लिसे ज्ब:मला:गु । ने. 
अद्वितीय । $९६()10 ।() 1110, ७1प०९. 
-लाये, क्रि. (ल) १. उथें उथें च्वने । ने. समान, उस्तै 
उस्तै हुनु । 10 1१९ 51111141. २. पांथये, बिज्वः 
मजुये । ने. जोडा हुनु (अङ्कमा) । 1006 €४61) 
(0 गफणा)€ा). 

ज्वःछि, सं. पुवंगु छज्व: । ने. पूरा एकजोर । 
9 0011)1€6[€ $€९(. 

ज्वःछि, क्रि. बि. यक, च्वनिसेँ क्वथ्यंक । ने. 
आद्योपान्त । [1000 ॥1९ 02£2111112 10 
111९ ९1९6. 

ज्वाइँ, सं. जिलाजं, जिजाभाजु । ने. जुबाइँ । (010'5 
$01-111-190. 

ज्वाट्रर, अनु. ब्वाज्या, मू सइगुया भाव । ने. फीँज, फीँज 
आउँदाको आबाज । 1091). 
-याच्बने, क्रि. ब्वाज्यां न्बने । ने, फीँज निकल्नु बा 
आउनु । (0 1091), ।0€ 1091. 
-यामूसयै, क्रि. (ल) ब्बाज्यां बये, भिंगु अय्‌ला: 
ज्वाइँया मूसइ का। ने. फीँज उठ्नु (पालाबाट खचल्कने 
बा रक्सी राख्दा आउने फीँज) । (01 94111211-01055$ 
912601001126 11000) (0 $0910€ ७1) 
109115. 

ज्वाँय्‌, सं. (ज्वाच-) १. झुप्पा, । ने. गुच्छा, पुंगो । 9 
0णाला, 010ए5[(€ा. २. काँय्‌ बा ज्बाँय्‌ चिंगु छु 
निनेत छेले दुगु तंजिग्ब: । ने.. जुगुल्टो बा थाँक्रो आदि 
गन्दा प्रयोग हने गणक। 01. [0 191111017160 
0 €109€1€0 001€015. 
-चिने, क्रि. झुप्पा दय्‌के । ने. गुच्छा बा 
पुङ्गो बनाउनु । 0 1096 9 एणातो, 
009८. 

-ज्वाँग्‌, क्रि. बि. भ्वचि बा अप्वले । ने. झुप्पाहरूको 
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ज्व:रि 





समूह, लटरम्म । [0 1१60 1) 90 5109/9 
गा €, गा 1912€ एफो0€5. 
-ज्वाँय्सये, क्रि. (ल) मां हे फय्‌मफयूक सि 
सये । ने. ख्खले थाम्नै नसकिने किसिमले फल्नु 
(फल) । (0 1015) (01)€ १)ए10गा. 

ज्बाः, सं. ज्वाल-) १. सछि ब च्याप्बा: देवाया 
छज्वा: । ने. एकसय आठको एकाइ। 945९01 108 
0026 11011]05. २. ज्वाँय, गर्यु छज्वाः स्वां 
हल । ने. गुच्छा, थुंगो । 910ए10), €1051[€1. 
३. न्हाय्‌पंया ज्बालय्‌ व्हखना मार्बलिं सुइ्गु या: । ने. 
लोतो, लुर्कन (कानको) । ॥2 100€ (01 691). 
-खाये, क्रि. (त) छज्वा: खात कि हया बी जि । ने. 
समेद्नु (एक एकाई)। (06८011606(9 5601 108 
1॥1011[)5. 
-चिने, क्रि. झप्पा दय्‌के । ने. गुच्छा पार्नु । 10 
शाग्ा१€ 11 €10565 0 ७००५०९€।५. 
-देवा, ना. (-प्वा:) सछि ब च्याप्वा: देवा । ने. ढडिने 
बत्तीको एकाई (एकसय आठ) । 9१९० 108 
।१४॥९1100 12111[)5. 
-मत, सं. (-प्याः) ग्वदा:, पाल्चा मत च्याकेगु सिया 
ख:त:प्वा: मत । ने. फाडफानस । 9011910€11€1. 
-स्हिचा, सं. (-पा:) १. थानातः गु तपा:गु म्हिचा । 
ने. झोला (बुनेको) । 8419122 10111(60 ]) पा $€ 
२. थासं थाय्‌ म्हिचात दुगु म्हेचा । ने. कुम्लो, 
झिटीगुन्टा । 9 5202 ७01 [)0८61(6€15 १ 
५घा1005 [2196€5. 

ज्वा:रि, सं. १. (-पाः) ज्वा:रिक्वत । ने. ज्वारीकोट । 
9 ४९६, ७०11 ८020. २. बाजंया थ्बःस, 
यर्थर खा:गु सः । ने. झनझनाहट, वर्षराहट । 
५1019101, 11181118 01 9 50118 11510- 
1161. ३. (-पु) तार । ने. तार। ॥16 $0119 (01 
गा 11एा€।।). 
-स्हिते, क्रि. झाला काये, त:पु तारया स: पाःलाक 
पिकाये । ने. झनझन आवाज निकाल्नु । 10 
[000८ 9 पणर€ा।18 $0016 (95 119 
$0112 1151 0116 ७/1116 5112 1. 959 
0€6005510 गा णा) ला). 
-साले, क्रि. तार साला: यं पिज्बेके । ने. तार 
तानेर मिठास निकाल्नु। 6111)€115]) 0१ $50॥€61011- 
112 0019 $1118 (0 पथाणा)टा). 
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झ्र, अ.बाला:, थी। ने. राम्रो, चहकिलो। 069011101. 
81011005. 
का, वि. बांलागु, हिसि दुगु । ने. राम्रो, हिसि 
परेको । 0901101, 01101€. २. थीगु, ज्वाल्ल 
च्बंगु । ने. तेजिलो, चम्केको । 1119, 
२1011005. 
-काये, क्रि. (ल) १. झता काये, मुइक संके । ने. 
झट्कार्नु झट्का दिनु। (0101. २. जल्ल 
थिये । ने. उज्यालिनु । 1011101111101€6, 5116. 
-झधाये, क्रि. (ल) जिगिजिगि च्बने, ल्बये, 
बांलाये । ने. झलमलाउनु; सजिसजाउ हुनु । ।0॥१€ 
01191€0, 0€90111160. 
-तने, क्रि. झतना याये । ने. बिद्रोह गर्नु । 10 
1601. 
जता, सं. (-गू) झाता, तसक सनीगुया भाव । ने. 
झद्को, फटारो । 9 $1001£ ]€611£, $10]€ 
पा0ए/) ४/111 [006. 
-ताप्बः, सं. (प्बल-,-गू) ध्वप, झताप्बलय भून्या 
दय्‌य: । ने. धाप, सिमसार । 50/011]). 
-सने, क्रि. थारा न्हये, झसंक बने । ने. झस्किनु । 
10 १९ $1911€0, (0 ९€। [11211€1260. 
झउ, सं. (झलि-) १. लाहा । ने. लाहा । ४४१५, 
$601118 ४/9%. हाकुक क्वःगु । ने. खहरिएको, 
डढ्नुको भाव । 560101)119, 0). 
“केइ, (इच-,-गू) म्हुत्‌ मदु कइ, ख्ब:तघंकइ, 
मिकइ । ने. पिलो । 69100121€. 
-जुये, क्रि. (ल) १. नउ जुये, क्वये । ने. खरानी हनु, 
डढद्नु। ।010€ 0फा। 10 95$1165. ९. लाक्व 
पाक्व मिये, न्हयागुं मिये । ने. जे पनि बेच्नु (नराम्रो 
अर्षमा) [010 5010 (1) 1090 169501). 
-छाप, ना. (-गू) झउ चिं। ने. लाहाछाप । $€9], 
४११४ 5691. 
-स्वां, सं. (स्वान-,-फ्व:) १. झउया दय्‌का तःगु 
स्वां । ने. लाहाको बनाबटी फूल । शाँ11101041 
७/91100/€ा. र. लाहाफूल। 140%90911059. 
झ्करा, सं. १. बाइँबाइँ प्याड प्याइँ । थ्व मचां 
झकरा याना च्वन । ने. पिरोल्नु, झिँजो । ॥ा110१- 
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1126. 
01501€. 
-ख्वं, सं. (ख्बन-) १. पिराहा । ने. झकगडालु। ॥ 
100110791 1112011. २. ल्वापुखिचा, मुद्दा 
क्बबुया जुद्म्ह । ने. झगडिया, मुद्दा बोकेर हिंड्ने । 
-म्हिते, क्रि. मुद्दा ल्बाये । ने. मुद्दा लड्नु । 10 
[11€ 9100 5011. 

-सिं, सं. (सिन-) झकराख्वं । ने, बझुवा, झगडालु । 
पपशाा€1$011€6, $1011-1€111[१2€6160 
[761501. 

झका, सं. १. झाका, आकाभझाकाय्‌ छुँ जू बनीगु । ने. 
घटना, दुर्घटना । ९५९1, 9९८010011. २. 
ययापुसे च्वने, बांला:गुया भाव । ने. झकाझक, 
सजिसजाउ । ।)९901१, 1)11111॥1८१. 

-काये, क्रि. (ल) मुइक संके, म्बतरं झका काल अले 
मनूत जूबन का । ने. झद्‌्का दिनु, झदकार्नु। 10 
10. 
-दये, क्रि. (त) ल्बये, झझ:धाये । ने. राम्रो बा 
सुहाउँदो हुनु । (00९ ५९८0191€0. 
-बये, क्रि. (ल) भका दये । । ने. सुहाउँदो बा 
राम्रो हुनु । 10 ०€८01112 06910711101. 
झक्कर, सं. ग्या:भाय मसिउम्ह मन्‌ । ने. झौँकी, 
झक्कड । 9416011€55, 0010 [)€1501. 
झतता, सं. (-गू) ल्वापु, तःल्बापु । ने. भिडन्त, 
लडाइँ । 0601110112911011, 12010110) 
र. हिउपा: । ने. लडाँइ बा क्रान्ति। 1201, 
€01110ा. 

झतांगाः, सं. (गाल-) १. सुनानं हय्‌काय्‌ मफय्‌क 
दयूका तःगु घाय । ने. गढ, किल्ला । 9101, 
9516. ९. ध्वप । ने. धाप । 9 50/011]). 

झतिला, सं. (-गू) ध्वप, भून्या झतिलाय्‌ दइका । ने. 
धाप । 9 $9/0111]), प09£11116. 

भझयते, क्रि. क्बतुंके, क्वथि थुने । ने. दिक्क पार्नु । [0 
$90061. 

झयिंगर, सं. ल्याखय मजा:म्ह, छुसिं । ने. झटिङ्गर, 
भारेभुरे । वा) 11$12111091 [)61501. 

झन्‌, अ. थ्वइसिक उप्व बा म्ह, ब मचा घा:लिसे झन 
च्बेच्बे धाल । ने. अझ, यसभन्दा बढी बा घटी । १1] 
(16 111012. 


२. करचिंग:, ल्वापु । ने. झगडा । 





12 अ. अझ उप्पो । ने. अझ बढी। 1012 
9106 1101€. 
झने, क्रि. क्वये, मि केपिनि काप: झैं थे च्वं। ने. डढ्नु, 


झिल्सिनु (0 $5601011. 

झ्रन्त, अनु. घंगलाया स: । ने. झन्‌झन्‌। ८19181112, 
[1111(11118. 
-मिने, क्रि. बाड्य्याँ मिने, जिगु ल्हा:पतिंत झन्न 
मिन । ने. झफनफझनाउनु । 0 661 1)णा)) 
(पा1211112 [) क). 

झ्पति, सं. चल:ः, झपति न्याइगु तसक हियु । ने. 


पिउसो, भुसुना । 9 9212, [)701501005 11४. 
(हे, पति), 
$झमार, सं. म्बाःमदुगु ज्या: खे, पंगल: । ने. 


झमार, झन्फट । ए1120€6$5901४ 006), 
था गला टा. 

झम्पात, वि. ज्याय्‌ खेले मदुगु । ने. झमेला, 
बेकम्मा । ॥5€1८5$5, ४/०11111655. 

झये, क्रि. (ल) १. जये; मचात 'च्बलयचा झ:बन । 
ने, चर्नु । 10 १॥९।1 ४ ८१1९. (९101 
१92112). 

झ्रय्‌के, क्रि. रन्दा सुये, खापा तिना मवय्‌केत 
क:मिं झयूकल का । ने. रन्डा लगाउनु (आफैँ 
नखुल्ने गराउन)। 0166] 1116 1111860 000 
[1012]. 

झ्रउँ, भनु छुँ सियागु न्हेय्बलय्‌ बड्गु सः । ने. 
झरिन्‌ । 0010). 
-्क, क्रि.बि. मचाँ मरि झरउँक न्हेल । ने. 
झरूम-झखू्म गरी। 1) 9 ताणाला।? 
1116. 

-मिने, क्रि. बुक सियातःगु जुये । ने. झुरिनु, 
झर्रिएको हनु । (01€0८0112 0710. 
झरि, सं. (-गू) बा बइगु ई । ने. बर्सातको बेला । 

[गा), [111 011), 1911 569501)1. 
-जुये, क्रि. (ल) दिपा: मदय्‌क बा वये । ने. 
पानी पर्नु। [0191)1 [0 1191 02१5. 
झरिरे, १. (-ग:) गाःबंगुया भाब । ने. खोपिल्टो 
(खापामा हुने) । 1९ ो। 1112 (0 9000 
1691). २. झरि म्हइगु ज्याभः, । ने. रन्डा 
(खोपिल्टो बनाउने) । 9 [1912 10 16091€. 
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-म्हुये, क्रि. (ल) झरि काये । ने. खोपिल्टो 
बनाउनु । [01011£€ 9101091€. 

झ्रझ्र, अनु मदिक बा गाइगुया सः । ने. 
झमझम । 50010 [)000८606 0१ 19411112 
9४912ा. २. तसक बा बःगुया भाव । ने. ठूलो 
बर्षा। 941169४४ 1011141]. 

झर्र, क्रि.बि. फुति मदिक्क, तसक बा बड्गु । ने. 
झमझम (पानी पर्नु)। (01911) 1164५11% कोत 
८01[111ए00519. 

झ्लेँ, सं. (लेन-,-गू) मिखाया नानिचा । ने. नानी, 
आँखाको पुतली । ॥)१2 ])0111 01 9) €१९. 

झल्लर, ना. (-गू) १. इलां, हल्फा । ने. फल्लर। 1।1]], 
ग"112€. २. तसक हे गुन्दा कायमा:म्ह । ने. ठाँटिएर 
हिंड्ने रबाफी। 9119) 01 951101. 

$झसक्क, क्रि. बि. घारान्हये कथं, छ ब:बले जि झसक्क 
बन । ने. झसङ्‌, झस्किने गरी। 119 5$1211120 
गव्ा)€ा.. 
-जुये, क्रि. (ल) यारान्हुये । ने. झस्किन्‌, तर्सिनु । 
(01)€ 92011€6. 
-बने, -- क्रि. झसक्क जुये । 

झ्रसझस, क्रि. वि. न्हयाक्ब ल्ब:मंके धा:साँ झफसझस 
लुमनी । ने. तारनतार, निरन्तर (सम्झनु) । (0 
10216106) 1601, €6015[120111१. 

झ्रसुकाः, सं. (काल-,-गू) त्यानु बा म्हाइपु चायूब बइ्गु 
ताहा:गु सास: । ने. सुस्केरा । 9 5121). 
-तये, क्रि. (ल) ताहायूक सास: ल्हाये । ने. हाई गर्नु, 
सुस्केरा हाल्नु। (0 5191). 
-बये, क्रि. (ल) मचायूक झसुका: तय्‌ बये । ने. हाई 
आउनु । (019 5191) 10 ८011 00, 0660. 

झर, क्रि. वि. अप्वलं, यक्ब । ने. झन्‌, ज्यादा। 11012. 
-जक, क्रि.वि. झं झं, धा:ःलिसे मचा झंजक न्यासि 
चाल । ने. भन्‌ ज्यादै । 1001 910 0५61, 
[101111611101€. 

भक, क्रि. बि. छब: भझउ जुइक । ने. डढ्ने गरी । 
$00101111 21१. 

झंगः, ना. (गल-) १. पपू दुपिं, ब्बइपि । ने. चरा।॥ 
010. (हे. कल्कि-, कृलां-, क्वकाय्‌-, ख्वाँय्‌, 
न्याक्बा:-, न्हिकां-, भ्वलु-, सलाँत्या:-, सिंक्वा:-, 
हाक-) २. कतपित क्वाना: जुड्म्ह । ने. लुच्चो, 


झारि 





पृतुबा । ॥ - 
-श्वा, ना. १. झंग:या मचा । ने. चल्लो, बचरो । 
1025[1110. २. मिजंम्ह मचाचिगु च्वफाय्‌गु । ने. 
स-साना बालकको मुतुरो । (01५) 116 [)61115. 
-लाये, क्रि. (त) क्बाये, झाता दाये । ने. झंग लाय्‌ 
गर्नु, ठग्नु । [001621, 061900 (1. ८910) 
9012). 

भझेफत, ना. म्बामदुगु तन्ता । ने. झमेलो, 
माखेसाङलो । 0011[11८910701. 
-फये, क्रि. (ल) म्बाःमदुगु तन्ता क्बबिये, छ छाय्‌ 
झझत फ:जुयागु ? ने. फफझट बोक्नु (थाप्नु)। [0 86 
।0ए१1€ (11. 1८८९1४९). 

झदा, ना. घ्वाँय्‌ । ने. फण्डा । 8110, )का1€.. 
-ब्वय्‌के, क्रि. पताका ब्बय्‌के, गुलुभालय्‌ हिलारि 
झंदा ब्वय्‌क्ुगु ख: । ने. झण्डा फर्फराउनु । (0 
[1016 9 1142. 

झंदैले, क्रि. वि. लाइथें लाइथें जुइ्थें जुइथें । ने. पुग 
नपुग, लगभग, भन्डै । 1105, 122119, 
८105€19. 

फा), ना. (-गू) चिहा:गु ई, छुँ जुइगुया भाव । ने, छोटो 
समय, प्रक्रिया। 9510 1116, 9610), € ५९. 
तका, ना. (-गू) छुँ तसक जूगुया भाव । ने. 
झोक्का, दुर्घटना। 4510112 ]€1](, 4661061. 
(हे. आका-) 

$्ारे, ना. १. बालि नालि अप्बयकीगु छुँ । ने. 
उर्बरा शक्ति [01111%. २. कुलिं क्वचायूक 
पालेगु । ने. गहिरो गरी खन्नु (कोदालीले) । ५९९) 
$01६९. 
-काये, क्रि. (ल) गा: बंक, क्वचाय्‌क पाले । ने. 
गहिरो गरी खन्नु। 10 019 ७) ॥16 1211116 5011. 
-पाले, क्रि. झाबंक पाले । ने. उब्जा माटो भेट्टाउने 
गरी खन्नु । 10 4])010901 16 [८॥11€ $011 
(११ 0122119). 
-पुइके, क्रि. - झा पाले-। 

झाका, ना. तसक जूवंगुया भाव । ने. घटना, 
दुर्घटना । 6४61, 90601061. (हे, आका-) 
-काये, क्रि. (ल) आकाभाकां म्वतर छम्वल 
दिकी बलय्‌ झाका काइ का । ने. झट्कार्नु। 10]101, 
$141:€. 


१२४ 


“फक, ना. बाग: बँय्‌ । ने. अर्धसिल्ली, तरड्ी। 9 
11 1140, 01 ७/11115100]1 [2650 

झ्राता, ना. (-गू) १. यांकयाः बांछ्ब:गु, कय्‌कग्‌ु छुं। 
ने, झटारो । 9 5116]: (॥100/1 ७/॥) १129 
10106€). २. सुइके दासय्‌ याय्‌गुया भाव । ने. 
धुताइ, घुर्त्याड्रै । 01901011911119. 
-दाये, क्रि. (ल) १. दासय याये । ने. धुत्नु, च्यापोमा 
पारेर थुत्नु । [0 ॥)190101911. २. यांकया 
कय्‌के । ने. झटारो हान्नु, मच्चाएर हान्नु। (0 
प09/ 9 500८ ७९11) 9 $1019 161८. 
-पाता, ना. इसा: थिसा: । ने. हातपात । 1911 
190105 01, 0922112 १10 फणा) (0 
।)€ ५101611). 

फ्रापे, क्रि. (ल) हनेबहपि बये, बने । ने. (मान्यजन) 
आउनु -जानु, पाल्नु हुनु । 0८0112, १0 (111). 

झ्राय्‌के, क्रि. झास्‌के, बंके, झायेकेगु, सु झाय्‌कसां 
जिपिं मग्या: । ने. जानु बा आउनु (अनादरको 
अर्थमा) । (0 5610 99/99. 

झारा, सं. तःक्वः फाय्‌ मालीगु ल्वय्‌ । ने. पखाला, 
झाडा । 0191711069. 
-च्वने, क्रि. खिफाये । ने. दिसा बस्नु । 
0९[€८9/९. 
-जुये, क्रि. (ल) खि फाय्‌ माले । ने. दिसा लाग्नु । 
[0 5010 101 01111106€9. 
“बान्ता, ना. ल्होक फाक ल्वय्‌ । ने. झाडा बान्ता, 
पखाला लाग्ने रोग, हैजा । 6101619. 

भ्ारा, ना. बेथि, ज्याला मब्युसेँ ज्या याकीगु ज्या । ने. 
झारा, पारश्रमिक नदिई लिइने काम। 51910019 
0 01८20 11)00. 
-पुले, क्रि. मय: मय: ज्या याये, घन कका झारा 
पुलेत गुइँ वन । ने. झारा तिर्नु, करबरले काम 
गर्नु। [0 90 10 101060 1910001, 16४१ 
(1. [29 0901). 

भारि, ना. (-ग:) कक्‌ ताहा:गु ल:थल । ने. ठूलो पेट 
सानो घाँटी भएको टुटीबाल जलपात्र, झारी । 9 
1018-1661666 111. 
-अन्ति, ना. (-ग:) कक्‌ ताहा:गु अ:खु मदुगु 
अन्ति । ने. सुराही । 9 $00ए12€0 ४/116 ]4 
(सा॥। 9 1012 1€0.). 


(0 


भझासु 





3 सं. पलख सास: ल्हाय्‌गु । ने. सुस्ताइ, आराम । 
1254, 1619:910101. 

-फिये, क्रि. (त) ज्यां दिये, सास: फिये। ने. सुस्ताउनु, 
आराम गर्नु । (0168, 1९14. 
लने, क्रि. १. बुझ्वं सिबय्‌ झसुलंका जा: नय्‌ 
सा: । ने. ओयाउनु, सेलाउनु (भात) । (0 0001(60 
11८९) 10 (001 (011. २. पलख याउँक च्वने । 
बिश्राम लिन्‌ । ।()101॥५. 
झाँक्रि, सं. ना. प्वःसिंम्ह मनू । ने. धामी, तन्त्रमन्त्रको 
प्रयोग गरी झारफक गर्ने र उपचार गर्ने मान्छे। 9 
५0100101. 

-तयै, क्रि. (ल) झाँक्रि तया बास: याके, फुफा: 
याके । ने. झोक्री राख्नु, लगाउनु । 10 601501( 
४ 50166101. 

भझाझर, ना. (-गू) बूलिसे मरि थकाइगु ज्याभः, प्वाः 
प्बाः गंगु बा चत । ने. झाँजर । 95$190116, 110 
1016 ४९11) 0125. 

झाः), ना (फाल-) कं ब न्हायूक ब्यं जा:गु थाय्‌ । ने. 
झाड, झारपातले भरिएको ठाउँ । 105). 
-पति, ना. चल:यैं हिइसे च्बंक न्याइम्ह कीचा । ने. 
पिउसो, भुसुना । 4 2111. 
-प्या, सं. छताजि प्या, झाःप्यां न्याःथाय्‌ कड्‌ 
पिचाय्‌ यः । ने. जूका (झाङमा हुने खालको) । 9 
1910 1666). 

झाः, सं. (फाल-) पलख, चिहा:चाग्‌ ई । ने. निमेष, 
छिनभर । 1106, 5101 ४12. 
-झू, क्रि. बि. झाकाझक्‌ । ने. आकलझुकल । 
$01)0 [11116. 

भू, सं. (झूल-) बाग: बँय्‌, फझाकाझुक्‌ बँय्‌ । ने. 
अर्घसिल्ली । 11111[-1190. 
-बर्म्ह, ना. (म्हल-) झा: बर्म्हूत । ने. मैथिली 
बाहुन । 9 1199 गा). 
-बँयु, ता-- झा: झू्‌। 
फि, सं. गे लिपाया ल्या: । ने. दश । 101. (हे, झि) 
झिक्‌, ना. (कूलि-,-पु) कँय्‌, अचारय्‌ व्हाना नयगु बस्तु, 
माय्‌केय्‌ झिक्चा व्हाय्‌ सा: । ने. जिम्बु । 9510 
10). 

-ब्हाये, क्रि. (त) १ झिकुचा क्नवेके । ने. जिम्बू 
झान्नु। 1011 5109 11) गि 11990प. 


झतुने 


च्ब्दलर 


२. झ्वाकलय्‌ थुने । ने. खाडलमा जाक्नु । [0 
115$1€690, 111590156. 

भझिजि, स. भी,तब्याका: घाय्‌ बलयया जिपिं । ने. 

हामी । ४९ -(110610516€). 

झिं, अनु, भुस्या: छुस्या:या स: । ने. झनझनाहट । 
11121118 16 ]9121112 (01 ८91110915). 
-झां, ना. (झान-) दिक्क दाक्क, म्हाइपुगुया 
भाव । ने. दिक्दारी, उराठ । 11219116101१, 590 
11000. 
-झाँदने, क्रि. झिझामिने । ने. उराठ बा न्यास्रो 
लाग्नु। 100€11161910101१, 06८010€ $90, 
[€€]1 ॥171111112 $6115910101. 

भी, स. जि स्वयां अप्वःयात थुइकीगु खँग्व: । ने. 
हामी । ४४९ (11010$16). 

झफू, सं. लख लाःगु बुँ । ने. सिम । १ ४/९। 1910. 

भ्फुरे, वि. वाइँयाँ मिंगु । ने. झनझनाएको (हात -गोडा), 
लाटिएको । 1). 
-मि, सं. झीसं खंके मफइ्म्ह भूत, प्रेत । अदृश्य 
पिशाच । 210112, 111511016 शोए।. 
-मिने, क्रि. जिगु तुति झमिन । ने. लाटिनु, निदाउनु 
(अंग, अबयब) । [0176 1ण)). 

भुक्‌।, ना. १. (-पु) छगू आतापृति । ने. आन्द्राभुँडी । 
टा 9115. 
-चफ्फ्ये, क्रि. (त) स्याये । ने. मार्नु (शव्दार्थतः 
आन्द्रा चुँडाल्नु) । 10 1(111 (111. (011 फु) €ा10115). 

झुकर, ना. थुक, छुँ संकेगुया भाव । ने. झल्नु, हल्लनु 
(शरीरको अंग) । 100, $४/9९118. 
-्क्क, क्रि. वि. मचां झकुक्क छयं संकल । ने. 
हल्लाएर, फुलाएर। $०/०९1121,110001121४. ' 
-झुकुसने, क्रि. थ:थमंतु सनेगु क्रिया, फसय्‌ बामात 
झुकुझुक सना च्वन । ने. हल्लनु, फुल्नु । 1059/09. 
--ब्वाये, क्रि. (त) न्हेलं ब्बाये । ने. उङ्नु, निद्राले 
लञ्रिएर झल्नु । 0 0076 011. 

झुग्नु, सं. झुग्लु, मचात झुग्रु ब्वाना: म्हितल। ने. उफ्राइ, 
बुर्लुक, बुर्क्सी । ॥2 90. 01 ] 0111. 
-ब्बाये, क्रि. (त) च्बं क्वय्‌ ति न्हया बये । ने. 
माथिबाट हाम्फाल्नु । [0]011]) ए00/1. 

झफुतुने, क्रि. झ्वातां दने । ने. ठिङ्‌ उभिनु, ठाडिनु । 10 





३३ 5190 0)1121, 0€ €1€€[. 
झरतु, क्रि. बि. बातां, झ्वातां । ने. ठिङ्ग (उभिनु) । 
07711219, ७111001 1१ )फ)05€ (० 
5010 0१). 

झुप्पा, ना. १. (-पाः) न्हायपंतिसा । ने. कानको 
गहना । १) €॥ा गाको, २. गाँय्‌, 
गाज: । ने. गुच्छो, झत्तो । 1०16], 0000०९. 
३. ग. गाजः बा ज्बाँय्‌ चिनात:गु छुँ नीत छेले दुगु 
तँजिग्ब: । ने. गुच्छा बा झत्ता गन्दा प्रयोग गरिने 
गणक । 01. 1011)0०प०९।, एफणो0। 0 (फा. 
भूमि, अं. छु छां हे मचा: गुया भाव । ने. लाटिनु बा होस 
नहनाको भाव । गए), 5216 0 0€6112 
णा€01561005 . 

-जुये, क्रि. (ल) छुँ मचाया बने । ने. अचेत हनु । 
[0 १€८011€ $€15$€1€55. 
-यिये, क्रि. (ल) १. - झुमिं जुये। २. छुँ हे मचा:गु 
जुये । ने. होस हराउनु । [01€ 111 9 5€6115€1€$5 
७५१९. 

-येने, क्रि. छु छां हे मचायक जुये, पला: छिये | ने. 
बेहोसमा लखर लखर हिँड्नु । [0 ४४६1: 1) ॥। 
णा८015061005 $191€. 
झुलि, वि. त्यात:गु, नलिनलि वःगु । ने. थाङ्नो, 
घरौ । 19१९, ।०(€120. 
-जुये, क्रि. (ल) भ्वाय: जुये, फुलिफुलि नलिनलि 
जुये । ने. झत्रिनु, थाङ्निनु । 10 0€60116 
[01€6160. 

-नलि, बि. झूलिझूलि नलिनलि । ने. ज्यादै झुत्रिएको 
घरो । €४८€९$५1४९1४ 192२९०. 
झ्‌लुंगा, ना. (-पु) यांता, याच्याता । ने. झोलुङ्गो। 9 
$05615101 01102९. 
झलुंगाचा, ना. (-गू) मचायात येखायगु क्वबकाय्‌चा । 
ने. झोलुङ्गो, कोक्रो । 94 5$%/1119112 0129012. 
झसे, वि. जुसे, दंक, बिलिनिलि जुइक । ने. झ॒सी । 
गा) 0], फा) [011१ 
-दाये, क्रि. (त) जुसे दाये, बिलिबिलि दाये । ने. झुसी 
पार्नु, फस्याउनु । [0 1])116 ७) ०५९1 ॥1€6 जग). 
झँड्दौ, अनु. क:ति कीबले वइगु स:, म्हाइपुगु, मययापुगु 
स: । ने. उराठेलो आवाज । 9 1)00771112 छा 
10111118 500116. 
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भ्ग्या 





-भँइँर, क्रि.वि. अथे स: वय्‌क (चाये, घ्यः थाये) । 
ने, उराठिलो आवाजमा (करेद्नु, मध्नु) । शा) 
9 59/9%112 1000 (० ९॥), 1) 9 
610ए1112 96701 ((0० 10191€). 

झईइँझइँकासा, ना. (-गू) झुँइ झुइँ ल्बाका: म्हितेगु 
कासा । ने. धागोको खेल (झ्यार्‌ झ्यार्‌ लडाएर खेल्ने) 
१९८ 2916 01 ९८0॥1118 पाट90. 

झ, ना. (झल-) लख ला:गु, भिंगु बुँ, बालि: जुगु बुँ। 
ने. सिम, घेरै उब्जनी हुने खेत । १ ४/९11010, 
161111€ $011. 

-चाये, क्रि. (ल) तिसीजीक प्याये । ने. निथ्रुक्क 
भिज्नु । [0 ९€ ४/९ ॥101002111१. 
-चायक, क्रि. वि. तिसीजीक (वाँ दाये, प्याये) । ने. 
निद्युकक (रुझनु, भिज्न) । (0 १९ ४/९।) 
11101002111%. 

झल, ना. (-गू) पतिपुसा, मुसिकवः । ने.झूल, लामखुट्टेबाट 
जोगिनका लागि ससाना प्वाल भएको बिछ्यैनामाथि 
टाँगिने खोल जस्तो पर्दा । 911105$001(0-16. 

भे, अ. पू्बंगु बा ज्व:खा:गुया भाव । ने. पूर्णता । 
ला 1[१, 1019111%. 

-खाये, क्रि. (त) माक्व वा गाक्व मुंके । ने. भरि 
भराउ गर्नु, पुग्ने गरी जम्मा गर्नु। 10 ८011€८11110 
४/1101616€55. [01911४. 

भेल, ना. १. कचर्व, बिल्खिं । ने. बखेडा, जाल, 
झेल। ८11291(1119., ॥10]६. २. (-गू) खुंग: । ने. जेल, 
झयालखाना । 4 191], [)1501. 

-याये, क्रि. (त) कचरबं पिकाये, ल्वापु थये । ने. जाल 
गर्नु, घोखा दिनु, ठग्नु । 10 6162. 

झू्‌या, अ. स्यंकेगु, तछयायगु । ने. कच्याकक्चुक । 
[एगा, 5451. 

-खुँ, सं. झ्‌या याना सेंकासिंका खुइम्ह । ने. 
सेधमारा (चोर) । 91012121. (हे. खुँ) 

-जुये, क्रि. (८) भर्जेक स्यंगु जुये । ने. तहसनहस 
हुनु । [01€ ७९$॥0०१९९. 

-याये, क्रि. (त) सेके, भर्जेके । ने. तहस नहस 
गर्नु । 10 0€$00१, 1फण). 

-मि, सं. पिलिं पेख: थयूत गुहालि याइम्ह । ने. 
बगरेलाई काटकुट गर्न महत पुरयाउने । 9 116]1])€ा 

11 ९712 116 110१112 9 ८910955. 


झ्याउ 


5 बि. झंग: लाइगु, क्वाइम्ह । ने. छकाउने, 
ठग्ने । ८॥1८६117. 

-सिंकउ, ना. (कलि-,-ग:) जुलय्‌ पाजुवा: तयूत 
क्बापूत दय्‌का तःगु कउ । ने. ठगी कौडा । 
((१८।(१1ए6 ए६11110ए-5110115. 
क्पाउ, ता १. (मा) नहा, बाचि । ने. काई, लेउ, 
झपाउ। |! 1((11 (17:10. (11/[107411116 [)141। 
(:111)|0 ५1111), २. म्बा: मदुगु खँ बा ज्याय्‌ खेने 
मदुम्द भनु, च्य मचा छम्ह जित: झ्याउ हे जुल । ने. 
बितसित्िको सन्ठा, झ्याउलो । 0ए11€0€5$419/ 
।।॥1/(/1, ॥111(/ 11:10 121100/. 
-जुपे, फ्रि ।ल) ततकेने, मछिने । ने. झ्याउ हनु । 
।() ।)ए (()111[)11८10€(1. ५/0152. 
झयातु, बि. १. ग्यस्‌ दुगु, तौल आफले दुगु । ने. गहँगो, 
बोझिलो । |€0४४,. 0011(१. २. प्यानु । ने. लोसे, 
ढिलो । ५।०%. 

नक, फ्रि बि. ग्यस्‌ दप्क, पाउँ मजुइक । ने. बोझिलो 
हि गरी । ॥(:।/1|१', २ मंमद्यक, न्हया:पे.म्हा: 
थे। ) शौहै पाराले मभ लागी मलागी (बोल्तु, 
ह्ष्ड्त्‌) । (() ७५, ५ए६)६) 51(१७/।१. 
-्के. फ्रि. (सल) १. भयातु जुइके, कु झयातुके मते । 
ने. गस्हुङ्गो पार्नु । ।() 1101(€ 1108. २. च्वछाये, 
हने । ने. सम्मान गर्नु । 10 0121112. 
“यै, क्रि. (ल) १ झ्यातुसे च्बने । ने. गढँगो पार्नु । 
(0) 11111-€ 1160%४9 . २. प्यानुये । ने. लोसे हुनु । [0 
5100. 

झूयापं, ना. (पन-) १ (-पु) दूफांगा । ने. डोलीमाथि छोप्ने 
झल्लरी कपडा । ता 0111161[21 ८061 
७/101 111115 (05[172900५€ा 9111 4ा11942€ 
[11911॥10फा)). २. हल्फा, थ्बाच्चा । ने. फुर्का, 
झुम्को । 1[]]], [0556]. 
झ्‌यापु, सं. १. (-पु) मिमिसँ, मिखापुसाया से । ने. 
परेला । 11 €१€]195)). २. झ्याप्प मिमिसँ दुम्ह 
मिसाचा । ने. बाक्लो परेला भएकी केटी । 4 9211] 
१111 1116] €/€619051€5. 
-सांगा, सं. (-पु) भुबा दुगु, ख्वातुगु सांगा । ने. 
भुवादार कम्बल । 9 101॥11£€ ७110) पा. 


झयाँइँ 





$७०९०९। (0 $5€6176). २. फ्वाक्क । ने. झ्याप्प । 
का ए[1)1१ (10 $५७/11€11 011, €[111201511). 
३. गाचां झ्याप्प त्बपुरे । ने. झ्वाप्प (छोप्नु) । 411 
014 $00९९।1 (0० ९०५९ 0७])). 


झ्‌याब्ला, वि. १. सँ झयाब्ला झ्याब्ला दुगु । ने. 


धेरै लामा रौं भएको । 11॥11%. २. भुज:, कचामचा 
दुगु । ने. झाडिलो, बाक्लो । १०5१. 


"के, क्रि. १. झ्यान्ला झ्याब्ला सँ दय्‌के। ने. बाक्लो, 


लामो पार्नु (रौं) । 100€0८0116114119. २. ख्वातुके 
(भुज:-) । ने. बाक्लो पार्नु (काङ) । (0 2109/ 
2051. 

-खिचा, सं. सयंखिचा । ने. भोटे कुक्र। 94110119 
002. 


झ्‌यारा, अनु. काप: खुइबलय्‌या सः । ने. कपडा 


च्यात्दाको आबाज । [€91112 (01८6). 
-कुतियाये, क्रि. (त) झयार्र काप: खुये । ने. 
झयार्क्याती च्यात्नु (कपडा) । 10 1291 ७]) ७/111) 
५०८|। 9 $0010. 

-फिरि, क्रि. बि. पसल्यां झ्याराझिरि काप: 
खुत । ने. झयारझुर (च्यात्नु) । १९0१ 
(10 ।९:४ ७). 


झ्‌्यालि, ना. (-ज्व:) कंयखोल्चा थें लसिव:गु याय्‌ बले 


पिज्वइग्‌ छज्व तालबाजं । ने. तालबाजा, झ्‌याम्टा 
बाजा । €6%11110015. 

-थाये, कि. (त) १. झ्यालि न्यायेके । ने. झ्याम्टो 
बजाउनु । ।0 ])109 €911109015. २. खँ बयबय्‌ 
याये । ने. कुरा फैलाउनु । ।0 5200 001 
10110फा. ३. ल्वापु तच्वयूके । ने. झगडा 


मच्चाउनु । ।0 1110111१2€ १ का 01 
11211[€15. 


झ्‌यालिं, ना. (लिन-) झवालि । ने. पानी छिपुवा। ॥ 


019ए0111%. २. लाखय्‌ प्याखं हुड्की बलय्‌ 
लाखययात हायेकीम्ह ख्यालिंचा । ने. प्रतिस्पर्धी पात्र 
(जिस्क्याउने) । 91 91[8201151. ]0४01£€1. 
३. झ्‌याल्चा संके, झ्‌यालचा संका: केनीगु किपा 
प्याखं । ने. छायानृत्य (पाटनमा बर्सेनि इन्द्रजात्राको 
बेला देखाइने) । 9 5900 09162. 

-प्याखं, ना. (खन-,-गू) त झ्यालि-३, । 


झ्याप्प, क्रि. बि. १. च्याप्प, भउचां बखुं झ्याप्प 
ज्वन । ने. एकाएक (छोप्नु, गाँज्नु) । ॥111019 
१२७ 


झयाँइँ, अनु. १. बभू बाय्‌ झ्यालिया स: । ने. छ्याइँ 
छ्याईँ। 111211112 01011121112. २. (बा.भा.) 


झयाँइँकति ०.4 


। 


“५ चय 


झवा 





2. बनेगु, जात्रा । ने, बाहिर जानु, जात्रा । 1१2 901 
01 0112 0०,, 1919 ([८57४91). 
-बने, क्रि. १ मस्तय भासं पिने बने । ने. बाहिर डुल्न 
जानु । 10 90 00, २. जात्राय्‌ बने । ने. जात्रा हेर्न 
जानु । ।0 १610 9 1€65101. 
झयाँड्ैकति, सं. बेहनेगुया भाव, इज्जत कायगु । ने. 
हुर्मत लिनु । 11 11501[, 015219८€. 
-याये, क्रि. (त) १. बेहने, इज्जत काये । ने. इज्जत 
बा हर्मत लिनु । 10 015219८€, 015101001. 
२. झ्वा याये, भर्जेके । ने. तहसनहस गर्नु, ध्वंस 
पार्नु । [01011, 0€/45121€. 
झूयाइँकृति २, अ. ल: ल: बाय्‌ तलिंतलि याये । ने. हात 
खुट्टा समातेर झलाएर लैजानु, झ्याँइैकुटी गर्नु । 
८१12 9 0710 0१ १९ वा1$ 10 
1695 0१ 1४:0० [7€615015. 
-याये, ने. (त) ल:ल: याना यंके । ने. हातखुट्टा समाती 
बोकेर लैजानु, झ्याइँकटी गर्नु । (0८91 901110 
0१ (१९ 1640 910 1€25. 
झ्‌याँगा, ना. (-गः) म्हुतु प्वाः तप्बा:गु ला खुनेगु 
थल । ने. झयांगा, खडकेलो । 9 519110%/ 
€001012 ५९५५९] ७1) 1115. 
झ्‌्याः, सं. (झ्याल-,-पा:) ज:, फय्‌ दुकायेत अंगलय्‌ 
चौकोस खापा छुना पिने स्बय्‌जीक छुनातःगु द्वार । 
ने. झ्याल । 9 /1100%/. (हे. ग:- तिका-, 
पसूका-, बिमा-, सँ-). । 
-काप:, सं. (पत-) झ्‌या काप: मन्त कि क्बथाया पति 
मदु । ने. पर्दा। 4 ८0110111. $0 20). 
-कासा, सं. (-गू) सुका लाना कया: झ्या: बां 
लुइकेगु कासा । ने. झ्याल बुन्ने खेल (हातबाट 
धागो आफ्नो हातमा लिएर) । ८9६ 012012 
(॥[. ५11000/ $॥12). 
-माक्चा, ना. (-गू) १. दन्दिम्वता: ज्वनीगु घर । 
ने. बार बा कोटाल अँद्याउने घर । 91911112 
11010€1. ९. गुल्ल तुइके जिउगु सिँग्ब:या घर, 
झ्यामाक्चां याउँक य:सिंया सिँ ल्हेय्‌ फु । ने. मुढाको 
घर (ठुलो र लामो खामो गुडाउने) । 9111020)1€ 
७०0९) 1911 (0 691 910 26 109); 
झूयाःचासंके, सं. झ्‌यालय्‌ च्वना: संके, झयालिं 
प्याखं । ने. छाया-नृत्य । 9 51900/ 091८€. 


१२८ 


झ्‌वक, अ. सिक, अगति । ने. मृतक, प्रेत । 0९90), 


€ 11 5011. 

-निये, क्रि. (त) १. बांमलाक बाय्‌ गतिमलाक 
सिये । ने. अकाल मृत्यु बा नराम्रो मरण हुनु। 10 
0126 91090 0691). २. (हेबाय्‌ चबाय्‌ यानाः 
धाय्‌बलय्‌) बये, थेने । ने. आउनु, आइपुग्नु (निन्दात्मक 
अर्थमा) । ([)€]) 10 श्ा1४९, 10 1640). 
-बिये, क्रि. (ल) सीमा, झ्वबकनीमा धाये । ने. 
सराप्नु (मरोस्‌ बा मरीजाओस्‌ भनेर) । 1060156 
[01 090 0601). 

-बने, क्रि. -- झ्‌वकनिये । 


कझ्ूवला, सं. (-पाः) छुँ छा तया: घाना जुइगु 


झ्‌वलाचा । ने. झोला । 9101, ७/॥110. 
-म्हिचा, ना. - झ्‌बला । 


झ्‌वः, ना. (झ्वल-) कंहंक, झ्‌ब:लिक । ने. ताँती, 


लङ, । 1112. (हे. ज्या-, भ्वय्‌-), 

-छ्ये, क्रि. (ल) झ्वलय्‌ च्बने । ने. ताँती लाग्नु, 
लङ्मा बस्नु। [01)011119 1109 1116, प०९०९€. 
-लें, क्रि. वि. झ्‌व: त्व:मफिक, कयहँ । ने. लहरै, 
नबिराई कन । 1) 0107, 016 गीटा 
1002. 

-लाये, क्रि. (त) क्रि. झवलिं च्बंच्बंगु जुये, झूवलय्‌ 
दने । ने. लाम लाग्नु, लहरमा उभिनु । 10 5910 
11 94 0०९०९, 10 1112 ७). 

-लिये, क्रि. (त) झ्बः लिना: बने, झ्‌वः मत्व:तुसे 
बने । ने. लहर नबिराउनु, लहरै जानु। 1010110%/ 
9 1116, 80 ७0७1 9 1116. 

-लिं, क्रि. बि. ठ झ्‌बःलं । 


झ्‌वा, अ. झ्वा यायू्‌गु, भजेंक, तसकं । ने. 


कच्याककुचुक , भसँलो। 1011, ४८ ४05191101. 
-जये, क्रि. (ल) १. भजेंक सेने । ने. नराम्ररी 
बिग्रनु। [016 101120, 0€५510४€९. २. तसक 
च्वाये, दाये । ने. बेसरी कुद्नु, चुद्नु । 101)९ 
1)291611 [0 ९८९६. ३. बुये, ता:लय्‌ लाये । ने. 
हार्नु, हार खानु । (01९ ९९१6. 

-याये, क्रि. (त) १. तसक च्बाये, दाये । ने. 
बेसरी कृद्नु। 101)€॥1 [0 €श८€$5. २. बुके, क्व: 
घले । ने. हराउनु । [0 061291. ३. तसक बस्वाये, 
फेतुके । ने, थचार्नु । 1011101£€ 50)00१ ७ 


झवबाक्क 





- ४010. ४. झ्‌्वा याये, काघथ्यांकच 
याये । ने. बिगार्नु, कच्याककचुक पार्नु । 10 
0९५०, 1णो. 

झूबाक्क, क्रि.वि. आकाभाकां । ने. अकस्मात्‌, 
अपर्भट । 911019500001, 1010)1१. 

झूवाता, सं. (-गू) मूर्ति । ने. सालिक, प्रतिमा। 519106, 
110100 2. 
-जुये, क्रि. (ल) ज्य: जुये, मूर्ति जुये, छंगु खे नेना: 
ब्बा झ्बाता जुल । ने. लाटो हुनु, सालिक हुनु । 10 
[१€ ])०77160, 95(01151160. 
-यायै, क्रि. (त) त्वलप्चायके, ज्य:याये । ने. छक्क 
पार्नु, जिल्याउनु । 10 9119276. 
नहाँ, क्रि. बि. गन च्बन अन, ताउत दना च्बने, 
झ्‌वातां, ब मिसा लँय्‌ झ्बाताहां दन । ने. ठिङ्ग, प्रतिमा 
झैं । 0221111219 (0 5910 0४). 

झृबातां, क्रि. बि. - झवाताहाँ । 

झूबात्त, क्रि. बि. काश्वाक्क, आकाझाकां । ने. एक्कासि, 
झ्वाट्ट, उस्तिक्खेरै । 11151241111%, 1111116(019161%, 
पण९101१. 

झ्‌बार्प, ना. (पन-) थ्यासु, लनय्‌ झ्बाप दड्गु बांला: । 
ने. पट्याइ, गमुजा । १00956€, ७९111£1€. 

झृवाप्यं, ना. (पेन-,-गू) १. छुका, छुकाप्य । ने. पुद्ठा, 
नितम्ब । 9101). २. दाखं लीगु लापाँय्‌ । ने. 
बोसेमासु । [१४ 1151). 

झ्‌बाम्‌।, सं. (-प्ति) अयूला:, ध्यै । ने. रक्सी, जाँड,लागू 
पदार्थ, झ्वाम्‌ । 0€€1, 110001,41८01101. 
-गुलु, ना. झ्‌बाम त्वना जुइ्म्ह, झ्‌वामबाज । ने. 
रक्सीबाज, पियक्कड, जँड्याहा । 4 01711:010. 
-स्याये, क्रि. (त) थ्बै, अयला: त्वने । ने. जाँड, 
रक्सी घोक्नु । ।0 0111: 10 €१९९३५$, 
11111006190161४. 


झ्‌वाम्‌्र, अनु. (दि) झरिया सः । ने. बर्खाको. 


झम्‌्झम्‌ । (0101191 191), 1299 1का) 

वि]. 

“क्‌बाम्‌, सं. फृति मदिक बा तसक बःगुया भाव । 

ने. झम्‌्झम्‌ पानी पर्नु । 9101011191 1911. 
झ्‌वाला, ना. (-गू) १. क्वब्बा: लः, गुँइ झ्‌वाला कयाः 

क्बब्बा:ःगु ल: । ने. झरना । 9 9/0101141, 

9071. २. बे हड्गु भ्वाय:ग्वारा । ने. लुँडो, शोधनी । 


झवात्यां 


4100). ३. (-पाः) घासं थासय्‌ चिपा:चागु म्हिचा 
दुगु झ्‌बला । ने. धेरै गोजीहरू भएको ब्याग । 9109 
ए/॥) 17 [)001(615, ₹२911€1. 

-काये, क्रि. (ल) झ्वाराकाये, ल: ब्बाज्या काय्‌क 
क्बब्बाये । ने. फीँज उठ्ने गरी पानी झर्नु, माटो 
बगाउनु । (0 9/951 0090), (01 ७4९1) 10 
[411 ४171 [09115, ०0१)1€5. 


-पाला, सं. लः यांकया क्वन्वाये । ने. बेगले पानी 
झर्नुको भाब । १९ 0४611109/ (01 9 9101 1911) 
झ्‌वालि, सं. झ्यालिं। ने. पानी छिपुवा । 019801119. 
झूवाल्ल, अनु. ल:ली बाइ बलय्‌या स: । ने. छवाल्ल, 
पानी पोखिंदाको आवाज । 6 0४61110% 0 
७/॥1€1. 
-बाये, क्रि. (त) झ्वालाला लः बाये । ने. पानी 
पोखिनु । (0 110010) [0 $[)1], 1ण। 061. 
झ्‌वासाक्क, क्रि. वि. फ्यास्याकक, मचा झ्वासाक्क 
बन । ने. फिस॒लिने गरी (लड्नु, गिर्नु। (0 1911) 
$1161121₹, 5101. 
झ्‌वास्या, ना. १. तुना बनीगु थाय्‌ । ने. धापिलो 
माटो । 945४/911])१ [014066. २. घापला: । ने. 
लम्काइ । 9112 891, 1012 $1€]). 
-्क्क, फ्रि. बि. -- झ्वासाक्क । 
झू्‌बाँय्‌, अनु १. बाउँचा व्हाइ बलयया स: । ने. मेथी, 
जीरा झान्दाको आबाज । ॥॥)€ [1 1118 11015€. २. 
घ्बाँय्‌, वासु बड्बलयया स: । ने. कन्याउँदाखेरि निस्कने 
आबाज । (९ $0129(011112 1015€. 
-जुये, क्रि. (ल) क्वये । ने. खहरिनु, डढ्नु । 10 
०€6८0112 $60101160, ])॥001166. 

-याये, क्रि. (त) व्हाये । ने. झान्नु । 10 1). 
झूबाँय्‌रै, सं. सिघःगुया भाव, छत्ति मलेने । ने. चट, 
सखाप । €16, 06)16101), 1090). 

-जुये, क्रि. (ल) छत्ति मल्यंक फुये । ने. सखाप 
हुनु । [006 111151160, ०€ 101120. 
-याये, (त) १. फुके, घेवा हवले । ने. सिध्याउनु, फुक्नु 
(पैसा) । (0111115]), 5610 1110169 1) ५॥171. 
२. छुये, न्हयाग मिये । ने. बेच्नु (उडाउनलाई) । 10 
$€]1 (11 1)90 $0156 0 $0091061). 
झूवांत्यां, बि. १. ध्वाँय्‌ नाय्‌। ने. लामटाङ्गे । [00 1911 
(0 9 2150). २. लः थें व्छालु । ने. 


भझवांपुये 


2. । [00 फा) (01 60"). 
-क, क्रि. वि. १. घ्वाँयनायक, मचा झुवांत्यांक 
त:धिकल । ने. लाम्टाङ्गे । €५८6$$1४€1% (00९ 
(911). २. व्छालुसे 'च्वंक, झबांत्यांक के खुनेमते । ने. 
पन्यालो पाराले । (00 111 (0 0001: ८09). 
झ्‌वांपुये, क्रि. (ल) आकाझाकाय्‌ छुँ मखुथें जुये । ने. 
अकस्मात्‌ केही भइपर्नु । [10 9०९: 901011१ 
(११४ 015695€ 0 ९५] शा) 
झूवा:ः, ना. (झ्बाल-) १. सुर्बालय्‌ झ्वाः ताहाल कि 
बांमला: । ने. राग (सुर्बालको) । ॥१€ 5140]: (01 
[ष€)01 ए005615). २. न्ह: बाय्‌ सुखूगनीगुया 
भाब । ने. ओइलिनु । 90118. 
-काये, क्रि. (ल) झ्वाः तहाये । ने. राग बढी 
हुनु । (019 $19९)() (0 100561. 
-क्‌ं, ना. (कुन-,-गू) सुर्वाया झ्बा: लसि बःगु बां 
लुइकेगु । ने. राग बुट्टा (बजमा) । ॥)€ 5190 
[2916 (८91112, [)195161). 
-जुये, क्रि. (ल) १. हाया बने, सिना बने । ने. 
ओइलिनु । 10 1906 (019 11090761). २. बुरा 
नुरि जुये । ने. चाउरिन, बूढो उमेरको देखिनु । [0 
[१6 99€0. 

-मत, ना. (-प्वा:) ज्वा:ःमत, ग्बदा: । ने. 
झाडफानस, पाला बाल्ने काठको खट । १ 
019166€]11€1. 

-म्हे, ना. (-पाः) ज्वाःम्हे, त:पाः म्हिचा दुगु 
झ्‌वला । ने. कुम्लो । 91)9४€15461(. 


त 


ती, अब. त:घं , त:जि । ने. ठूलो, महान्‌ । 2220, 
२101005. 

-क्वजुये, क्रि. (ल) तःकइ म्हासुसे च्वना: 
जाये । ने. बिफर पाकेर राँकिनु, टलपलाउनु। (0 
$11911[00%) [0 1)€ ४€1109/15)), आ[)€. 
-ग्बये, क्रि. (ल) भरायग्ब:गु जुये । ने. ठूलो 
आकारको हुनु । (0 0€0८0116 1126 (0 
10फा0 0101€€[5). 

-घाये, (ल) १. त:धंक झा: भ्वचिने । ने. ठूलो झाङ 
हुनु । [070९ 101101 01101€5, 2100/ 
051१. २. तःज: जये, जहान तःधने । ने. 
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तक 





परिबार ठूलो हुनु, हाँगिनु । [0 19४९ 1016 
[109611€5. 
-च्वये, क्रि. (ल) १. ल्बय्‌ मजिया वये । ने. साह्रो 
हुनु, सिकिस्त हुनु (रोग) । (01 01$€956) 100९ 
$€611005. २. नख: चख: त:धंक हने । ने. भड्किलो 
पाराले चाडबाड मनाउनु । (0 251791) 10 
0617) € 0008“. 
-फ्वये, क्रि. (ल) स्वां तफ्ब: जुये । ने. फक्रनु 
(फूल) । (0 1109/€ट€ा 0 110191 1011) 10 
0€6८0116 1926, 10 01055011. 
-सये, (ल) तसःजुये । ने. आवाज बा स्वर ठुलो 
हुनु । (0 50010) [0 0€ 11191)-])11011606 
भा 1000€]1. 

तर, अ. १. ज्यान दुगु नामय्‌ त:म्हया चि । ने. सजीव 
नामको पछाडि जोडिएर बहुबचन जनाउने चिन्ह । 
010ए4041 $४111: 10 ॥1€ 10 भाउए१1९. 
२. मंका: नामय्‌ यातया अर्थय्‌ च्वबना बइगु तँसा । ने. 
लाईको अर्थमा सर्वनाममा लाग्ने प्रत्यय, चतुर्थी 
बिभक्ति 091९ 5011 (0 0100). 
३. लागीया अर्थय्‌ काय्‌त, धायत, स्वायत, हुइत थें 
न्याथाय्‌ च्वना बइगु “त” तँसा । ने. निमित्तको अर्थमा 
तथा लाईको अर्थमा क्रियाको पंछाडि लाग्ने प्रत्यय । 
[)ण])051€6 $011% [0 १6 ५८). 

तइ, क्रि. बि. तर, अयरन । ने. तै, तर, तैपनि। १९, 
(1002). 

तउ, ना. (तलि-) यलबलया प्यंया सि, तउ मर्‌ द्वाबरा 
गुखे गुखे स्व: । ने. पीध (भाँडोको) । 112 0956 01 
9 [)04. 
-क्ष्या:, ना. (झ्याल-) सँझ्या: चैं ख:ये मखुथे पिज्यां 
ब:गु झ्या: । ने. सं झ्याल जस्तो हो न हो बाहिर निस्केको 
झ्याल । 95119111% [10]2€1112 ५९1100%0. 

तउल, ना. गँसु । ने. बजन, तौल । ७४€21217. 

तउला, ना. (-ग:) हाम्व:गुलि, बुन्हिखुन्हु तउलां 

. लुइ। ने. तिलौरा, तिलको लडड्‌। १$४/९९।10]] 
(01 $65$9112€ $€९€७ 110 1101955€5). 

तउलि, ना. १. (-गः) छगू जातया बा । ने. धानको 
एक जात । 9 1100 01 ])॥00१. २. (-कू) 
म्हहसा । ने. रुमाल, तौलिया । 9100/61, ८101) 
[1 ७101. 

तक, क्रि. बि. ई बा थायया लागा कियाबीगु, थनतक, 


तका 


तजि 





ट । ने. सम्म । 
तका, ना. १. रका, का (स्वर्का, पेर्का) । ने. टका19 
10[)2९. २. (-पा) न्हायपं तिसा । ने. गहना (कानको) 
पा €ा 0112. 
तकि, ना. १. तंगि, मचायाके छतकि धेबा दु । ने. लक्कु, 


णु) 0, णा॥1. 


बाढ। 1 १1८, 1(0|1. २. तिकि, लःफुति । ने. 
धोप। 1011). ३. ग. लःयात फृति फृतिइ निनेगु 
तैजि बब । झौल पदार्थलाई थोपामा गन्ने गणक । 
(1. 100 1111 (4011111111$, 111 (11(9105. 
-खिने, क्र: पैचो, तै तै याना तयै । ने. चाङ 
लाउनु । ।0 |१11/ ॥]). 
-दने, कि. तकिनने । ने. तप्कनु । 10 19117) 
(1005. 

तक्‌, वि. १. ताक, ख्वातु । ने. बाक्लो । 06156€, 
[॥110€](. २. न्हय्‌ ब्बय्‌ छन्व (अप्पा) । ने. सात खण्डको 
एक खण्ड (इट) । 71) [0101 01 910110]1:. ३. 
कय्‌ कय्‌ कुने, तक्‌ मक्‌ चिने । ने. खुम्चिन, मुजा 
पर्न्‌ । ।() ५/1111)६10.. 
-चिनै, क्रि. १. क्ष्बातृये, ताकये । ने. बाक्लिनु। 10 
।१४(:()1110! 11110| , [111071९(:1). 

तकुस्वां, ना. (स्बान-,-फ्व:) म्हासुक ह्याउँक ब्हड्गु 
छताजि स्वाँ, त:फ्ब:गु स्वाँ । ने. लाली गुँरास। 
110000610101). “ 

तक, सं. (कुलि-,-पु) जा:कू, त:पुगु कू । ने. ठूलो 
कोदाली। 91912€ $१940€. 

तक्‌२, सं. (कृति-) तक्गु कुचा । ने. ठूलो दुक्रा। 9 
10१९ [१1€6€6. 

तके, क्रि. तये, तय्‌गु ज्या याके । ने. राख्न लगाउनु । 
[0 ])010९€, €९40$€ 10 ])19€€. 

तकेने, क्रि. गुगुँ ज्याय्‌ ततमत केने, छेँ ज्याय्‌ तकेने । 
ने. काममा अल्झिनु । 100९ 61412160. 

तक्मा, बि. सिरपा:, पदक । ने. तक्मा, बिभूषण, 
पदक । १11260291. 

तख्ता, सं. (-गू) तसि । ने. भित्तामा फल्याक ठोकेर 
बनाइएको एक किसिमको दराज । 9190], 00910. 
-घरि, सं. (-ग:) तखताय्‌ तय्‌गु घरि । ने. तखता 
घडी । 91201)1€ ९100. 
न्मयाः ना. (झयाल-,-पा:) तउ झ्या: । ने. केही 
बाहिर निस्केको झ्याल । 0 $17111 | 0]1€01- 


112 ७"11000. 
-स्वाने, सं. (-पु) कंय्‌चि स्वाने । ने. एक भाँचे 
भरेङ। 951911-0695€ ७/1॥) 016 1901011$. 

तगरा, बि. बल्ला:, स्बयजिउ । ने. बलियो, दह्रो । 
$1012, 1, 11691111१. 

तगलि, सं. (-गः) झ्याः बाय्‌ कृताःया बेत्वा: । ने. 
छेकारो, छड्के काठ । ॥१€ 6105510€06. (01 
१112, 19111८60 ४०1६). 

तगाखिं, सं. खिन-,-ग:) तग्बःगु खिं । ने. 
ठूलो बाजा । त त्ाएट ताणा). 


_ तगिने, क्रि. त:जि चिजि छखे लिके, लेये । ने. स्तर वा 
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कोटी छुट्याउनु । [10 09/26£20112726€, 0195511%. 

तगिं, सं. (गिन-) १. तःगू तँ दुगु बुँ। ने. तहतह परेको 
बा उठेको जमीन । 961100€. (हे. गि) २. तँ, 
ल्कास । ने. श्रेणी, स्तर, हैसियत । 2290€, 191, 
$[0105. 
-ग्ब:, सं. (ग्बल-,-ग:) तंँजिग्ब: । ने. 
गणक शब्द । €195511€ा ४/०10. 
-बुँ, सं. (-पी) तगिं लूगु नुँ । ने. तह परेको पाखो, 
खेत । १ 6119८260 11€6]10. 

तग्बाये, क्रि. (त) तघाये, कचामचा यक्ब दये । ने. 
हाँगाबिंगा निकै हुनु । [0 0८ ण। 0 
101112125. २. ने. बढ्नु (परिबार), झाङ्नि । [0 
४९ 1102 [)02611265. 

तच्व:, बि. १. ग्यानापु, मायाचा तच्व: हँ । ने. 
साह्रो , सिकिस्त। $€110105, 081261005. 
२. त:जि, भ्बासि । ने. रवबाफिलो, शानदार । 
शा॥6, [20111[2005. 
-जुये, क्रि. (ल) १. ग्यानापुये, रामया ब्बा तच्वः 
जुल । ने. सिकिस्त, साह्रो हुनु । (01९ $€110051 

- 11]. २. तःजिये । ने. रबाफिलो हुनु। ।0०)१९ 
शा16, [2011[2005. 

तछ्याये, क्रि. (त) कुचा थले, बाक्‌ याये । ने. फुटाल्नु, 
फोडन्‌ । [0 1012], ९051). 

तछ्व, सं. (-ग:) छताजि छूब । ने. जौ। 1१01€४. 

तजि, सं. (-गू) बाला:गु बाय्‌ सेल्ला:गु बिचा । ने. 
सद्विवेक । ८01501€61€€, 0ए15$616101). 
-लजि, सं. चजिलजि, मनू तयूके तजिलजि 
दयमा: । ने. संस्कृति । ८€01101€. २. बांलाक हनाबना 





तज्याये 


.. भाब । ने. बिधि-व्यबहार । 1101911(. 
“सु, सं. (-गू) तगिं, तगिंसु । ने. गणक शब्द । 
0195. ४/०10. 
तज्याये, क्रि. य:थमं क्चा दले । ने. फुद्नु। 10 
€:0006€, एण$[ 00. 
ततपेने, क्रि. १. छगू लिउ मेगु तपेने । ने, सोभिनु (एक 
पछिअर्को)। [00611160 0]) (0191) 
01 110110091 1[6115). २.०९८0116 
$[101911 (1(6115 11 9 $€6ए10€). 
तता, सं. थ:स्वयां थंजिम्ह म्हयायमचा बा मिसा । ने. 
दिदी । 01€/5 610€1 51$[€1. 
-जु, सं. तताभत । ने. आमाज्यू । 
1105)0910'5 610€ा 915101. 
“भत, सं. ताःभत । ने. आमाज्यू । 0165 
[1 0१)910'$ €610€1 $515[€1. (हे, भत) 
तता:जु, सं. पीभत, दाजुया कला, पीत । ने. भाउज्यू । 
0125 €610€ 000161'$ ४४12. 
तनाः, वि. दां दांखि मदुम्ह । ने. काना 
कौडी नभएको । [)010111255, 0911000. 
तने, कि. १. साये, मगा-मचा:गु तना बिये, तपने । ने. 
थप्नु । [10 900. २. स्बाये, व्हने । ने. गाँस्नु, 
जोड्नु। (0101). २. दुगु वस्तु मदया बने । ने. 
हराउनु। [0 € 105. 
तपने, क्रि. १. तने, साये । ने. यप्नु। (0900. २. 
छता छुँ तने, चुलाके । ने. थप्नु, जुटाउनु । 10 
9001, 5011 टा. 
तप, सं. (पन-,-गू) १. तँसा, तनेगुया भाव । ने. थप, 
यपुवा । $0))01211ट. २. लवन्बति बा फ्बसा 
थें छुँ दइगु । ने, अनुदान, लाभांश । १010. ३. 
पाःला:या थ:थिति तपने ह:गु छुँ छता । ने. थपुवा, 
(गुढीको भोजमा पालोबालाका नाता कृदुम्बीहरूले 
राख्ने) । 6४19 1(611 ($61५60 11 20111 
1295). ४. लिख, सफृतिइ बीग मगा: मचा:या 
धल: । ने. परिशिष्ट, सूचि । 9])0)€6101:. 
-पउ, सं. (पति-) - तर्ष -१., ४. । 
तपाय्‌, अं. तापा बाज्या, सिमसिम आजु । ने. पुर्खा, 
बराज्यू । 916८€5101. 
-अजि, सं. अजिया मां, मांया अजि । ने. बज्यैकी 
आमा । 2120 इ1410-101॥1€1. 


01€/'5 


तबेला 


-आनु, सं. बाज्याया ब्बा । ने. बराज्यू । शा221 
शाव्ा6-191€. 
“बाज्या, सं. - तपाय्‌ आजु । 

तपा;, बि. चिपा:गु मखु । ने. ठुलो । 19:86. (हे. पा.) 
-लँ, सं. (लन-,-जु) १. ले सुरुवा । ने. लबेदा सुरुवाल, 
दौरा स्ुरुबाल । ष९€])941656 0155 
(1910191). २. मिसामचातसें फीगु भांतां ल॑ । ने. 
चिरुवा कुर्ता। 1018 5101 [४[010911% चो 
गा €61॥€ $10€5. 
-ल्हाः, बि. हवर्दशी । ने. फुकाहा, हर्दद्री। 9 
10012201, €५19924. 

तपु, ना. (बा. भा.) तपुलि, । ने. टोपी । 909)). 
-तयै, क्रि. (बा. भा.) तपुलिं पुये । ने. टोपी 
लाउबु । 10 ][)४ 01 84 04]. 

तपुये, क्रि. (ल) १. त्वपुये, पुये । ने. छोप्नु, ढाक्नु, 
लगाउनु। 0८06, €0५€ ४९11. २. (01 
1012 711 00]€€) [0 0€6€60116 1ताए€. 

तपेने, क्रि. १. बे मक्बये, तपेंगु जुये । ने. सोझिनु। 10 
0€ 51919111. २. झ्‌वःलाये, झ्‌बलय त: गु जुये । ने. 
ताँतीमा रहनु, लाम लाग्नु। 1002 9112120, 
11160 ७). ३. भिं स्वइम्ह बा तप्यंम्ह जुये । ने. सुधो 
बा सोफो हुनु। (0102 5110€12, 1016, 
0€6८0112€ 11 ए)1€. 

तर्पेक, क्रि. बि. बे मक्वय्‌क । ने. सोझो, साफ साफ । 
ता€€॥१, 01)21१, [१ फ01161१. 


तप्यं, बि. बे मक्बःगु, म्बे मद्या:गु:, लै तप्यं ध्बाखा 


धख्बा: । ने. सोफो । $10191. 
तप्चा, सं. (-ज्व:) न्हाय्‌पं ज्वालय्‌ सुइ्गु तिसा । ने. 
टप । 1 €01-5100. (हे. चार) 
तफ्ब;, वि. तघंगु । ने. ठुलो, भददा । 
“स्वा, ना. 
तःफ्व:गु स्वा । ने. सयपत्री फल । 94179119010. 
तबल्‌, सं. (-ज्ब:) नां दंगु छताजि बाज । ने. तबला । 


1112€. 
(स्बान-,-फ्व:) सुन्ति हबड्ग्‌ 


901 01 ताणा15 (0911). 
-खि, सं. तबल थाय्‌ स:म्ह । ने. तबला बादक। ॥ 
[व)919 10१6. 

तबेला, सं. (-गू) सलग:, सल तइगु थाय्‌ । ने. 
तबेला । १ $[91)1९. 





44 । सं. (-ग:) तम:चा, तुनमुक्‌। ने. टयाम्को, (लद्‌टीले 
बजाइने) । 4 012-116॥40€0 51194]1]1 पण. 
तमाल, सं. (-मा) छताजि छाःगु सिं । ने. सतिसाल । 
६ 1110 01 1140 ७/0०0७. 
-सिँ, सं. (-ग:) तमालसिँ लखय्‌ फ्बया त्वनेगु 
या: । ने. सतिसाल (काठ) । ४४०, (0$९७ 95 
६ ५४(६॥1५९). 

तम्बः, सं. (तम्बत-) तब:, सँक:मि, सिज:क:मि । ने. 
तमोट (सुन बा तामाको काम गर्ने) । 9 2010- 
जाप, (00१९ - चा. 
तये, क्रि. (ल) १. गर्ने तयगु ज्या याये । ने. राख्नु । 10 
फणा, [)1॥९९. २. कला: तये । ने, सहबास गर्नु। 10 
।)८ए, 601911. ३. छुँ याना तये । ने. केही 
गरी राख्नु। 10 1£66]) 01 (0011: $0116111112). 
तर, अ. अधेसां, आम खे खयूत ला ख: तर 
हिसि मदु । ने. परन्तु, किन्तु । 0०, ४९. 
तरह, अ. पहा । ने. किसिम, भाँति । पगा€, 
110९. 

तरुल, सं (-पु) हि, फाषाहि । ने, तश्ल । १. 
तलफल, बि. उलाय्‌ फुलाय, गाक्क, माक्बसिबय्‌ 
अप्ब: । ने. औलादौला, पर्याप्त । 61002)), 
$01101611. 

-जुये, क्रि. (ल) उलायफुलाय्‌ जुये । ने. पर्याप्त 
हुनु । (0 $01116€. 
तलब, सं. मैन्हाबारि, दरमा । ने. तलब, बेतन। [)04४, 
$9191१, ४४९९. 

तलबिल, सं. थुर्खे उखेँ, तलबिलं जुड्फु । ने. तलमाथि, 
तलबितल । 0015 110 011551015. 
तलयू, क्रि.बि. च्बे, च्वेया तँय्‌ । ने. माथि, उँभो । 
900५९, ण्‌), ०)$12015. 
तलिं, ना. (लिन-,-गू) १. घउभ्यग: दिकेगु पंया स्बकु 
ला:गु बालाचा, धउकाता । ने. तीनकुने (दही 
अड्याउने) । ॥ १0९101 10 0 $12910. 
२. खापाया बा कताःया बेत्बा: । ने. (खापा बा 
अरथीको) टाँड । ॥१201055-012९6 019 
णटा शा 1000 ग0116). 
तलिंतलिं, अ. तत, लः लः । ने. झयाँइकुटी । 
८ १118) ॥126112690 910162$0% 190 
[7615015. 
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-याये, क्रि. (त) ल: ल: बा त॑ त॑ याये । ने. झ्याइँकुटी 


गर्नु । [0 0019 4 0110 0०९ ९ 1290 
90 1695... 

तले, क्रि. बि. तल्ले, तक । ने. सम्मन्‌, तक । 
95 1012 95. 

तसक, क्रि.वि. सिक्क, मुइक, गाक्क । ने. बेसरी, 
प्रशस्त । €%6८€$$1५४९]1५, ४611611161[1%. 

तसबीर, सं. (-पा:) किपा (च्बयात:गु बा कियातःगु) । 
ने. तस्बीर, चित्र । 41)101012, [)10(0, 0190012. 
न्स्‌याः, सं. (झ्याल-,-पाः) बुत्ता ज्यानात: गु, 
झ्याः । ने. बुट्टेदार कँदिएको झ्याल। 9%/11009/ 
७101 0€6601917€ ग0165. 

तसला, सं. (-ग:) चकगु कंसि । ने. तसला। 9 
000101£ [])01. 

तसि, सं. (-गू) तयूती यायत तानात: गु सिँपौ । ने. तखता, 
स्याक्‌ । 9190. 

तस्बा:।, सं. (स्बाल-) १. (-ग:) खापा, झ्या:या मा । ने. 
चौकोसको ठाडो काठ । 9191). २. (-पु) स्वाने 
त्बाय: (प्बा:तीगु सिँपउ) । ने. भन्याङ्कको तह, सिंढी, 
खुहकिलो । ॥)€ 11561. (01 9 5191 ८956). 

तस्बा: २, वि. तस्वाना च्बंगु, तिस्बा:गु । ने. भिरालो, 
ठाडो । ५९6), ५611091. 
-बैँ, सं. बेयां बेथा फिचिनाच्बंगु चा बा ल्बहेँ । ने. 
तेर्सिएर खात परेको बा जमेको माटो बा चट्टान। 9 
८14१ 01 106]: ७1 $10[0118 $09109. 

तह, सं. १. (-गु) फि, ब: । ने. खात, चाङ, पत्र । 
$01146€, 1961. २. बन्दोबस्त, तहबह । ने. 
व्यबस्था । वा912611611. ३. सालय्‌ हय्‌गु 
ज्या । ने. कमान, खटन । ८60110]1, 601111910 
“बह, सं (-गू) ज्या यायगु पह बा तरह । ने. 
मेलोमेसो । 11610005, 119111€15. 

तौ, सं. १. जा: । ने. तला, भाग । 11001, $10169. 
(हे. च्ब-, छेलि-, पे-, मा-), २. तगिं, त्वायः । ने. श्रेणी, 
दर्जा । 2190€, 111)1:. २. बेँ थथ्या: बा 
क्बथ्या: । ने. उकाली बा ओराली। $10)१€ 
(00७/10/910 01 0[)७/४0). 
“क्वपु, सं. (-गू) झ्याःया च्वे तगि लूगु क्वपु । ने. 
झ्याल-ढोकामाथि राखिने काठ बा कोप्‌ । ॥१€ 
1116, $46)060 1101. 


11], 





1. क्रि. तै यकाये । ने. तला उठाउनु, 
बढाउनु । (0400 $101€9. 
तँर, सं. तनेगुया भाब, तँसा । ने. थप, पूरक । 
$0[0116160।, ९011)1€61112. 
-छाये, क्रि. तँसा तने, तँ जायेके। ने. बढ षप्नु। 10 
$00[)16112. 

-जि, सं. १. (गू) सबाल, कानून । ने. सबाल, 
कानुन । 1012, 1997. २. तँजिग्ब: । ने. गणक 
शब्द । 01455116 ७०1८. 
“सा, सं. (-गू) मचा:गु मगा:गु तनेगु ज्या, तप, 
तँसु । ने. थप, थपुवा । 50[)[0101116115. 
तँय्‌, सं. भुवा नायुगु सँ (फइचातयूगु) । ने. नरम भुत्ला, 
भुवा, उन । [ण, ४00]. 
-पुये, क्रि. (ल) १. सँ पुये, बया मांम्हं तँयपुलनि । 
ने. भुत्ल्याउनु, (सजायको रूपमा)। (0])01100। 
।॥16 1411 7 [)फा1511116. २. तँय्‌ लिकाये । 
ने. भुवा बा उन झिक्नु, भुत्ल्याउनु बुंक्ष्याउनु। (10 
5164 1“, (091010)10 ])1०९1: 0110 
116 [64111€1. 

तं, सं. (तम-,-गू) क्रोध, तमं मिखां मखं का । ने. रिस, 
कोप । १196. 

-कालि, सं. काचाक्क तं पिहां बइम्ह, आपा 
तंचाइम्ह । ने. रिसाहा, फोंकी । 9 51001- 
[011[0€6120 [)€6150. 

-चाये, क्रि. (ल) तं म्बये, तंबयके । ने. रिसाउनु । 
[0 ९९ 9119. 

“सू, ना. (सुलि-,-गू) दिक्कदाक्क चायगुया भाव । 
ने, दिकदारी, खेद । 912€, $010%, 
$9011655. 

-स्याये, क्रि. (त) तं क्बलाके । ने. रिस मार्नु, शान्त 
हुनु । 10 $50)0$10€ 91£2€1. 
तंगि, सं. (-) लखु, मचायाके छ तंगि धेवा दु । ने. खात, 
लक्कु । 9016 01 601)15, 1101€४. 
-चिने, क्रि. छगूया द:ने मेगु त त॑ येने, देदेतने । ने. 
लक्क्‌ पार्नु, तंगी मिलाउनु । (0 [7126 णु 
(1101€, ८601). 

तंती, अ. ल: ल:ः, ल्हाःतुति निम्हसेँ ज्वना यांतां प्यांतां 
याये । ने. हात गोडा समाएर फुलाउनु। $0/112- 
112 (०४ 1625 910 1715). 
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-याये, क्रि. (त) १. ल्हाः तुति निम्हसेँ ज्वना 
संके । ने. हात गोडा समाएर बच्चालाई हल्लाउनु । 
[0 $७/112 94 011110 (0१ 1695 १10 १1115) 
२. छूयं ब तुति ज्वना: तलिं तलि याये । ने. झ्‌याँइकटी 
गर्नु। 10090117 90116 0५ 112 9115 
भो 1625 0४ (४0 [€15015. 

तंतर, क्रि. बि. छगू लिपा मेगु तँ पुला: । ने एकपछि 
अर्को तह नाघेर । 91€1119(€]१, ][)85511 1) 
012 1412 10101€1. 

तंतंरै, बि. ताकु, थिथि धाःगु । ने. बाक्लो, दरो । 
110], गि. 

-घाये, क्रि. (ल) ख्वये, ताकृ्‌ये । ने. जम्नु, 
बाक्लिनु । [0 112€72, [11101(61). 

-मिने, क्रि. बांलाक ख्वये, घउ तत मिन । ने. 
राम्ररी जम्नु । 10 112९72 ०/९]]. 

त:), सं. (तल-) १. न्हापांयागु भूमि, क्बेयागु भाग । ने. 
आधार, भूमि । 0515, 0956. (हे. तुयु-, म्हासु-, 
बँचु-, बाउँ-, सियु-, हाक्‌२, हयाउँ-) २. रयया घ:चा 
स्वायत म्हुयात:गु प्वा: (चुक्‌ तायूत) । ने. चुकुल छिर्ने 
प्वाल (अडेसो ठोक्न) । ॥१€ 1101156 (01 0 
€191101 5 ५/1661). 

त:२, बि. १. भराय्‌, ब्वाय्‌ खने दुगु । ने.. ठूलो, बडेमाको 
देखिने । 018, 1018€, 8129102. २. तःम्ह बा 
त:गू । ने. धेरै । 1102. 

तःकडइ, सं. (इच-,-ग:) छूयाकय्‌का बिइगु कइ । ने. 
बिफर । $1141100४. 

त;ःक, सं. (कुलि-,-पु) जा:क्‌ । ने. कोदाली (ठूलो) । 
122 5[0906€. (हे, की) 

तःकेहँ, ना. दाजुकिजा, तताकेहेँ । ने. सहोदर, 
भाइ-बहिनी । ॥€ 51)011125. 

त;ःखा, सं. (-पा) स्वाहानेया द्य:ने भ्वपुइगु खापा । ने. 
घोप्टे, कूटद्वार । 910900001. (हे. खार) 

तःखा, सं. यक्व छेँ दु धका निनेवले प्रयोग जुइगु । ने. 
घरको गणना गर्दा प्रयोग गरिने गणक । 

तःखा:, सं. (खाल-) त:खा: ला, ख्बयका तःगु ला । 
ने. थलथले मासु । 
टु) 9910). 

त: खे, क्रि.बि. पेखेरं, ज्या यायूत तःखे मिखा 
ब्बेमा: । ने. धेरैतिर । 1 01112टा 0 1121€५. 


त 


9 1€611१-1116€6 1122 


त: खे 


2 खे.) 
त; खे, क्रि.बि. आपा पार्खे, आमथे याय्‌ बलय्‌ तःखेँ 
कतिला: । ने. घेरैतिरबाट । ७01 ता टाटा। 
912165, 101) 01८0. $1065. 
त:ज:, बि. यक्ब ज: बा जहान दुगु परिवार । ने. ठूलो 
परिबार भएको । 01 19192 19111119. 
-खुयै, क्रि. (ल) तःघाये, यक्ब ज: दये । ने. ठूलो 
परिबार हन्‌ । ।() 1: 11(91(: |) 02611125. 
त:जि, बि. भ्बन्पा: गु, भ्यासिगु । ने. गतिलो, भव्य । 
९५८८९]।।९॥॥, ५[१।९।11010. 
तःता, बि. तःगू कथंया, त:ःथिइ । ने. धेरै प्रकार, 
किसिमको । (0 1191) 1€1105. 
-जि, - तःता । 

त:तिबः, ना. (बल-,-गू) १. ज्या याइपिन्त झीसं त:तिब: 
बीमा । ने. प्रेरणा, सान्त्वना । 115[0119101. २. 
भलसा, लिधंसा । ने. भरोसा, आड । €८015$019- 
1101). 

त:घं, बि. १. भराय्‌ धं, थपाय्‌ धं । ने. ठूलो, 
बडेमाको। 018, 1018. २. तःजिम्ह, मदय्‌क 
मगा:म्ह । ने. महत्वपूर्ण, प्रभावशाली । ए॥)01- 
(शा. 

“छु, सं. (छुलि-,-गू) त:धना केनेगुया भाव । 
ने. रबाफ देखाउनु, बड्प्पन । 1019282112 
€211116106. 

त:घी, बि. झ्‌बास्यांक च्बंम्ह । ने. अग्लो, लाम्टाङ्गे । 
(१11 (01 91261501). र. जाःकलि चा त:घी पाला 
काइ। ने. ठूलो ढिको, डल्लो । 1912€6 (01 1010])). 
त:फय्‌, सं. (फस-) तस्सक ग्यानापुक बइ्गु फय, धाकु 
फय्‌, बाफय्‌ । ने. हरी, आँधीबेहरी। (0111900 
$40111. 

तःभः, सं. (भल-) भलसा, पासापिनिगु त:भल नुग: 
सिचुल । ने. सान्त्वना " 6015011101. 
त;मां, सं. (माम) १. मांया बा ब्बाया तता । ने. जेढी 
आमा । 0165 [0961 5 €10€! $1$101. २. 
मांया तँय्‌ हनेबहम्ह मिसा । ने. आमालाई जस्तै मान्नु 
पर्ने महिला । 91101)1611/ ४/01191. 
तःमि, वि. धेबा ना सर्बय्‌ दुम्ह । ने. घनी, पैसावाल । 
1161, ४/6911017. 

-के, क्रि. प्बेच्याके, त:मि याये । ने. घनी 
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तारै 


बनाउनु । [0 0110). 

त:लि, सं. १. (-गू) बुँज्याया बिचय्‌ नड्गु कउला । ने. 
खाजा (खेतमा काम गर्दा खाइने)। 121125111161[ 
(1९61 0 116 1610). र. (-£290) तः:लि 
बस, आसा थें छपु तार लिसे स्वाना: करेन्तं न्हयाइगु 
बस । ने. ट्रली बस । 911011€69 005. 

तःलय्‌, क्रि. बि. १. दकलय्‌ सकलय्‌ क्ने । ने. सबैभन्दा 
तलको बा मुनिको । 06161111, प10016911). 
२. दकलय्‌ च्बेया तँय्‌ । ने. सबैभन्दा माथिल्लो 
तलामा । 01 ।॥१९ [01110581 11001, 
0[5120115. 

तःल्बगि, ना. तातक ल्बचं कया च्बंम्ह । ने. 
दीर्घरोगी । 401101116 ])010. 

त:ल्बय्‌, सं. (ल्बच-,-गू) तच्व:गु बा तःन्हया पुलांगु 
ल्बय्‌ । जीर्ण रोग । 9 0110112 01$€95€, 
गगाशा[. 

तःसि, सं. (-ग:) छताजि सि, तःसि घइगु सि 
न्हयाबलें थ्वसि, गबर्ले पू मजू । ने. बिमिरा। त 
1705 गण. 

तःसिं, सं. (सिन-) बुँथू, बुँयुवाः । ने. तल्सिङ । 9 
1110-00/1€, 191101010. 

तःहृताः, सं. (ताल-,-गू) १. तःघंगु हताः, त:हतालय्‌ 
यक्व देत धु जूगु दु । ने. महायुद्ध, विश्वयुद्ध । ॥१€ 
छा€04 ७/॥, ४/0110 ४६. (हे, हताः) 

तःहाये, क्रि. (ल) हाकलं लाये, बाखर त:हाल कि 
म्हाइपु । ने. लम्बिनु, लामो हुनु । (0 0€001116 
1012€1. 

तःहाःनगु, सं. (-ग:) उरः, न्हिपंताहा:नगु । ने. धूमकेतु, 
पुच्छेतारा । 400116. 

ता), सं. तता, यःस्वयाः यजिम्ह मिसा तःकेहेँ । ने. 
दिदी । 0165 €10€ $151€1. 
-भत, सं. ता:भत, तताभत, भा:ःतया तता । ने. 
आमाज्यू। 016 $1051)9105 6106 $151€. 

तार, सं. (-पु) ताँ, तापु । ने. पुल, साँधु। 41010:€. 
(हे, कुइँ कुइँ-, ब:-, याच्या-, यां-). 
-छुये, क्रि. (त) १. ता दयूके, ता तये । ने. पुल बाध्नु, 
बनाउनु। (0 11519119101102€. २. ज्या 
छुये । ने. काम थाल्नु । 10 5121. 

तारै, सं. १. ताजि, छाता निता, बिभेद । ने. किसिम, 


ता 


2 । 1[910,[090€. २. मरि चरि तिने बलय्‌ 
छेले दुगु खंग्व: । ने. खास चीज रोटी गन्दा प्रयोग हुने 
गणक । ९1. 10 €001112 १240, 1[611. 
-जि, सं. छुँ बस्तुयाके दइगु गुन । ने. बस्तुगत 
प्रकारको गुण । ॥7 0091 0 १ 0119. 
ता, सं. १. थुगु, उगु धका: कुतय्‌ याना तःगु छु 
बस्तु । ने. दफा, किटान । 1101), €661011%. 
२. छता मरि नं तया बिउ । ने. ओटा, गोटा, बस्तु गन्दा 
लाग्ने गणक । ९]. [गा $)60191 1101, 
1196]. 

तार, अ. १. नेनेगु बाय्‌ ताइगुया भाब । ने. सुन्नुको 
भाब । 11291119. २. अनु, बाजंया सः । ने. 
बाजाबाट निस्कने बोल । 901) 5४1191)16. 
-ख्वाँय्‌, ना. (ख्बाँच-) ता:सां मता: छू याइम्ह । ने. 
सुने पनि नसुने जस्तो गर्ने । 9 ]€15$01 
01610610112 1016 [6201 0691. 
-सु, ना. (-गु) न्हायूपंया ताइगु पह: बाय्‌ तागत । 
ने. श्रवणशक्ति । [12 116911118 [200/€1. 
-सुलाये, क्रि. (त) सिरिमां कका अभ हे तासु 
ला:नि । ने, कान टाठो हुनु। (0119५€1160111 
007९, (0. 116 9001010' ताफणा)) 10 106 
$7018 6009). 

ता५, अ. युखे-उखे केनीगु, ईया ब्या बा हाक: । ने. 
निर्देशन, अबधि, दिशा । 01€01101, ए0191101. 
(हे, इ-, यः-, ये-, बउ-, बं-) 
-उत, क्रि.बि. आपा ई बी कं, ज्या च्बेकि ताउत 
बिके मते । ने. धेरै बेर। 10 9101£2 1112. 
-पाक, क्रि.वि. समतिक, छ भचा तापाक च्वैँ । ने. 
अलि पर । 9(9015[(910€ ((0 ५११, ९0). 
-पाये, क्रि. (त) १. समतिये, च्वनागु थासं तापाक्क 
लाये । ने. टाढिनु, टाढा हुनु । 1002 147 01, 0९ 
थि 01519111. २. स्बापु मतसे च्बने । ने. बिरक्तिनु, 
उदासिनु। 1006 11011121 2. ३. य:थमं क्बतु 
चायके । ने. (आफैले) नीच ठान्नु, बा नीच मार्नु। 10 
0€6065[11560, 1010600111211900€, $10€](. 
-बायत, क्रि.बि. तहाः ई तक, ताउत । ने. धेरै 
बेरसम्म। 10 9101 1116. 
-स्वाये, क्रि. (त) यक्ब म्बाये, तातक म्बा:गु जुये । 
ने. दीर्घजीबी, दीर्घायु हुनु । 0116 1008, ०९ 


१३६ 





1018-11५20. 

तार, अ. ताकायगुया भाव, आजु । ने. अडकल, ताक्नुको 
भाव । २०९$5, १11). 
-काये, क्रि. (ल) १. मचां चर्खुचित ताकाल । ने. 
ताक्नु, निशाना लगाउनु। 1091) 11. ९. ताः 
तये, लख याये । ने. अडकल गर्नु, लख काद्नु। 10 
२०९५५, $0110115€. 
-तुने, क्रि. १. आस याये । ने. आस गर्नु । [0 1106. 
-लाये, क्रि. (त) चूलाये । ने. जुट्नु, जुर्नु। (006 
७611 [)10[001206, 06८60112€ 9५0119012. 

ताइभाबा, सं. (बा. भा.) तिमिला जजु । ने. जून 
मामा । 112 1001 (€|₹) चिनाख ताइ भाबा 
ताइ भाबा पापा छुना ला, छंत बापा जित: बापा इना 
काये ला। ने. बाल-कबिता। 0 1015$€1 ४ 1116. 

ताकसिं, सं. (सिन-) वाक ताक ज्याखँ याइम्ह । ने. 

' अडकँलबाज । ॥ २०९5$९1, 5[)€८019101. 

-बइदे, सं. ताक ताक बास: याना जुइम्ह बइ्दे । ने 
छगू छुना खें- ताकसिं बइदैं जिउ काय्‌ यः । ने. कच्चा 
वैद्न । ॥ 009९|:. 
-पहः, सं. (हल-) ताक ताक घायूगु पह: । ने. 
अडकलबाजी। 0१९९. 

ताका, सं. १. च्बसाया च्बका । ने. टाँका 
(कलमको) । [१2 [201 (01 9 1261, 110) 
२. ति, सुकाति । ने. टाँका। 9 $॥0). 
तुक, ना. थ्व छक्‌ ब छक नयेगु पह, थ्व मचाया 
लैय्‌ लँय्‌ ताका तुक्‌ नय्‌गु बानि दु । ने. टाकानदुकुन 
खाने किसिम, चुभुर चुभुर खाने तरिका। 11220141 
64112, 6911 11(1€ 0१ 1111€. 

ताकिता, सं. च्वेकेगु ज्या । ने. हतारो लाउनु, 
ताकिता । 12110€1, [01100/-णु). 

ताक, वि. छूवबालुया अ:ख:, क्बातु । ने. 
बाक्लो । ।॥1€](, ८60106€156€0. 
-क, क्रि.बि. छबालु मजुड्क । ने. बाक्लो (बनाउनु, 
पार्नु) । ॥1011४ (0 ८001, [02])07€). 
-के, क्रि. ख्वातुके, माम कै ताकुकल । ने. बाक्लो पार्नु, 
बनाउनु। (0106). 
-चा, सं. (-पाँय्‌) तुयुगु घा, अंग इलेगु तुयुगु चा । 
ने. कमेरो । ४११९ 0197, $॥९६१ 0199, 
0411. (हे. चा), 


ताक्या 





4. क्रि. (ल) ख:धें मखुर्थें ताक्ये । ने. हो 


न हो बाक्लिनु । 
(हे. घायेर) 
“ये, क्रि. (ल) छूबालु मजुये । ने. बाकिलिन्‌ । 
066८0116 1101, 1116). 
“सु, सं. (-गू) ताकगुया भाब । ने. बाक्लोपना, 
घनत्व । ।॥1८)(1655, (/९1511४. 
-सैख्बने, क्रि. -- ताकये । 

ताक्या, सं. (-ग:) चु दुगु न:या यल । ने. 
ताप्के । १ 59066])91. (हे. चुमरु-) 

तागत, सं. ब:, बल । ने. तागत, बल, शक्ति । 
1618), [70ए/€1. 

ताना, वि. बासि मखु, थ्वसि, छसि । ने. नयां, ताजा । 
1291). (हि. सि) 

ताज्या।, बि. यातय्‌ मला:गु, कंथं महंगु । ने. अप्रासंगिक, 
बेमेल । 01010110005. 
-उड्ँ, ना. थःथमं उइ पह: याना केनीम्ह मिसा: । ने. 
बनाबटी बहुलाही । ४ 9/01111) ४110 पो ट- 
।९105 10 0९ |) 010८[1१% 1190. 
“क, क्रि.वि. मिलय्‌ मजुडक, थासय्‌ मलाक । ने. 
नमिल्ने गरी, अमिल्दो, अप्रासंगिक ढङ्गले । 
(0 0०€) ०० 01 19९९. 
-बँय्‌, सं. थ:यमं वँय्‌ पह: केना जुइम्ह । ने. बनाबटी 
बहलाहा । 941191 ४९10 ]१7€4€105 (01)€१ 
2€212८1१ 1190. 

ताज्यारे, सं. बाग: बँय्‌ । ने. अर्घसिल्ली । 1191[-11190. 
“सु, सं. बाग: बँय्‌ सू । ने. अर्घसिल्लीपना । 
11901655. 

तातुना, सं. (-गू) लख, आजु, मनूतय तातुना च्बन्हया:गु 
जुइ मा: । ने. अडकल, लक्ष्य । ९०९$५, 2091. 

तादलु, सं. (लुख-,-प्वा:) अंगलय्‌ बा थामय्‌ 
तानात:गु दलू । ने. जडेको बा सजाइएको दियो। 9 
राना). । 

तान, सं. १. (-गः) तांगा:, ताँ । ने. कपडा बुन्ने घरेलु 
यन्त्र, तान । 911910-1001)) . २. (-पु) यंका, थाज्या 
याना त:गु का । ने. तनौट, ताना। ४४४). ३. 


[0 0€€८0116 [॥11€1(1511. 


10 


(-बाला) छेँगूया बाला, खिनय्‌ छेलीग्‌ । ने. तान. 


(छालाको) । 91290161 $1718 ((0 90]051 
112 [1101 019 ताफा)). ४. स्वाक यला: क्बला: 
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ताय्‌ग: 


यायगुया भाब । ने. संगीतको धुन, आलाप, तान । 
1८ ५॥1€101) (01 9 ५०1९८€), [०१०९. 


तानां, अ. बागलं ज्या:, आंला पह: । ने. सिल्लड । 


11911-1196, $51011101. 
-कुलु, सं. किसिचा । ने. सानो हात्ती । 9100 
€ लु) गा. 
ज्ज्यः, सं. (जेल-) तानां बच: । ने. हरिलट्टक, 
नासमझ । 9 $5[1000 ]2€1$01. 
“द्यः, सं. (देब-) १. तानां ज्य: । २. बाग: लाता, बाग: 
बेँय्‌। ने. अर्घगबाँजे, अर्घसिल्ली। 5€6111-00फा)), 
191-1190. 
“सु, ना. (-गू) १. आंलासु । ने. लुस्याइ । 5101). 
२. नाग: बंय्‌पह: । ने. अर्घसिल्लीपना । ॥€ $[91€ 
01 0€6112 191-1190. 

तापालेँ, सं. १. पिंहाबने, खेप बनेगु । ने. यात्रा, 
ब्यापारिक सफर । 9 [19५2]. २. बिदेश । ने. 
परदेश । 91012181) ८0010%. 

तापाः, बि. सतिकया अ:ख:, छिगु छेँ यनं गुलि 
तापा: ? ने. टाढा, घेरै पर। शि, 9101. 

तायः:, सं. (यल-,-फ्ब:) लुँमालय्‌ यातागाय्‌का तड्गु फ्व: 
बाय्‌ बत्ताा, सुताम्ब: । ने. सुनको सिक्रीमा 
झुण्न्दड्याइएको सानु बट्टा । 9100]1€6. 
“फ्य:, सं. (फ्वल-) वाय:ः बांलुगु बुत्ता । ने. लाकेट 
आकारको बुट्टा । १9 1006 [0807 (11 
€01112). 

ताये, क्रि. (त) १. कुचा थले, निक्‌ थले । ने. 
काद्नु, दुक्रयाउनु । [0€0[1110. २. नकि ताना 
स्बचाके । ने. ठोक्नु (.कीला, काँटा) । (01011. 
३. तुतिइ सुये (कथं, नकिन) । ने, बिझाउनु, घोच्नु । 
[0 ]1061:. ४. भुइ जा तया बिये । ने. पस्कन्‌ु 
(भात) । (० $€1४€ ८001:60 1166. 

तायेर, क्रि. (त) १. जिं धयागु ताल मखु ला । ने. 
सुन्नु । 1011691, 0/6111621. २. बा: ताये, 
नुगलं चाये । ने. लाग्नु, थाहा पाउनु, भान हुनु। 10 
[£€], 5661. । 

ताय्‌, सं. (ताय-,-ग:) स्वांथे व्हेका त:गु बाकि जाकि । 
ने, लाबा । 9 १०20 1106, फणा) ०१:९० 
1160 [2900१. 

तायग:, सं. (गल-,-मा) ताय्‌ग:सिमा । ने. ताडको 


तायूति' 


. । 9 [0011 ए€€. 
-सि, सं (-ग:) तायूगःसिया ग्ब: । ने. ताडको 
गेडा । ॥72 5660 01 9 ])9111 1९९. 


-हः, ना. (हल-) तालपउ, ताय्‌ग:माया ततः 
हाक:गु ह: । ने. ताडपत्र, भुर्जपत्र । 4 ]29111-1291. 

तायूति, सं. (बा. भा.) न्यासि, तायूतिति बा य:पुता धालिं 
घालिं बी । ने. ताती । 10[0001€. 
-याये, क्रि. (त) न्यासि बने । ने. बिस्तारै हिंड्नु 
(बा. भा.) । 10001€. 
-बये, क्रि. (त) - तायति याये । 

ताय्‌ल, सं. (-पा) तपागु चिक आँय्‌पा । ने. टायल। 9 
11९. 

ताय्‌लं चिये, क्रि. (त) तायूल॑ चीत चिलाय्‌ तातापाक 
ब्बय्‌मा: । ने. टायलले छाउनु। (011)19101) ५९11) 
-ण0060 1001 0165. 

तार, सं. १. (-पु) सीजः बा लीया तार, तार-बाजंया 
तार । ने. घातुको मसिनु डोरो, बाजाको तार। १ 
७/12, 5018 019111051691 1151फा)€ा।(. 
२. (-गू) तापाक गर्ने स: छवेगु । ने. दूरसन्देश। १ 
७/161€655. 
-छ्बये, क्रि. दूरसञ्चारया माध्यमं खबर बिये । ने. 
दूरसञ्चारको माध्यमबाट खबर पठाउनु, तार 
पठाउनु । [0 16129101)). 

तारन्‌, सं. (-गू) फूफा: याना ब्वक्सियात कुनेगु । ने. 
दुनामुनाद्वारा बोक्सीलाई थुन्नु। 0011111061 
११ र01 0. 
-तये, क्रि. (ल) १. तन्त्रमन्त्र बोक्सीयात कुने । ने. 
बोक्सी विद्याले थुन्नु। 10 ८6011111€ 11 €11 
जोगा. (0१ १ शृोए॥(०81 1612). २. दै 
बिया: खुये । ने. टुनामुना गरेर चोर्नु । 10 5169] 
911005€ ७/॥) 11981001 1125. 

तारतार, क्रि. बि. मदिक्क, त:क्व:, जिला: जुया । 
ने. लगातार, हत्ते हालेर । 1120001%, 
76515101119. 

तारा), सं. (-ग:) नगु। ने. नक्षत्र। ॥12 5101, [)19161. 

तार, बि. ताल्त्या लाक्क, खने दयके । ने. उठेको, 
देखिने । भाला, ' 
-कयुके, क्रि. ताख, छाउनि सेगुँ पाखे तारा कय्‌केगु 
या: । ने. तारो हान्नु । (0 5100 १, (9९. 
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ताल्ला 





-तये, क्रि. (त) ताल्त्या तये । ने. तारो राख्नु। 10 
[४ $5011611112 जा गथा॥१४ 11९९ ६ 
1226. 
-लाये, (त) खने दय्‌क, ताल्त्या लाये । ने. तारो पर्नु, 
देखिने हनु। [0106 11 9107011112ा। [01९ ९. 
तारिख, सं. १. (-खुन्ह) न्हु, बियात:गु दिं । ने. दिन, 
मिति, तारिख । (१९८ २. अनि, बियातःगु 
ई। ने. म्याद । [11116-11111, 1110) . 
-पर्चा, सं. (-क्‌) अद्दा बा अदालतय्‌ बनेत दिं बिया 
तःगु भ्यं क्चा । ने. तारिख पर्चा। 9511) 101 
॥9))€64118 (11 9140/5011). 
-फुये, क्रि. (त) ई बिये, ई पुला बने । ने. तारिख 
गुज्रनु। (0101 १।४९1 0१16) 10 €14])5९. 
ताल), सं. १. (-मा) ताय्‌ग:मा । ने. ताडको रूख। 9 
[9111 1९९. २.' पह:चा, आनिवानि । ने. पन, 
स्वभाब, चालामाला । 10911015. ३. लस 
चिनात:गु छचाः, ताल । ने. ताल, लयबद्ध एक 
आवृत्ति। 11%111116 ८१८९. 
-बिये, क्रि. (ल) लापा दाया ताल बिये । ने. ताल 
दिनु । 10 1111 (1105). 
-बये, क्रि. (ल) तालय्‌ लाये । ने. ताल मिल्नु। ।0 
०€ 11 6020 [117118. २. बैँ जुये, ब मनूयाके 
ताल बः थें च्वं । ने. बहुलाउनु । [0 1)€८011€ 
11591€. 
-हने, क्रि. यासय्‌ तया: हने । ने. मान मर्यादा 
राख्नु । 101) ४/€]1-11॥91116160. 
ताल्जु, सं. (-पा) लनेगु काँता । ने. तराजू । 
[09191८€, $6१1€. 
-पाः, ना. (पात-) लेनेगु ताल्जुया पाःथल । ने. 
तराजूको पाखो (जोख्ने भाँडो) । 1116 ])॥1) 01 8 5८01९. 
ताल्तुल, सं. पर्केगु ज्या, ल्होनेगु ज्या । ने. मर्मत गर्ने 
काम, टालटुल । $[)॥019/01](, 16])011119, 
11610112. 
“ज्या, सं. (-गू) पर्केगु बाय्‌ ल्होनेगु ज्या । ने. 
टालदुल, झारा टार्ने काम । [)010119/011(. 
ताल्त्या, कि.बि. खनेदय्‌क, छिंक । ने. देखिने गरी, 
- तारो हुने गरेर । [)0111161011%. ([0 ७). 
ताल्ला, सं. चिक्लाया अ:ख:, ताप्ला । ने. बर्खा, गर्मी 
याम । ॥€ 501101161, 1101 569501. (हे, ला.) 


तावा 





2. सं. (-गू) ताल्लां न्यायकीगु दिसि पुजा । ने. 
गर्मी मौसममा मनाइने चाड । त षणागाट 
[2519] (610 9 ॥१€ ९10 01 ॥1९ 
$ फा) $01$1८6€),. 

-सि, ना. ताल्लाया सि । ने. दक्षिणायन । 
1110 501111101 5(0151100. (है पिर) 
ताबा, स (पा:) नभार्ज । गै. पाल जस्तो फलामे 
भाँडो । ॥ $!11(1(1(/, 11 111|! [90:11 
तास, सं. १. (-पाः) गिकरतेग्‌ तास । ने. खेल्ने तास 
पत्ती । ॥ ५९ 0। |)1%111$7 (0105. २. (-साः) 
त:जिगु काप: । ने. सुनचाँदीको जरीले भरेको बहुमूल्य 
कपडा । ॥11(१८६८|1९ (2८111)01010€120 ४९) 
२०1७ 1110ए40.) 

-इने, क्रि. तास इनेगु नं छता ज्या ख: म्हिती 
पिनि । ने. बाँड्नु (तासको पत्ती)। 100€॥100( 
(119१112 ८005). 

तासि, अ. हिसि, हिसि दुगुया भाव । ने. हिसी, हिसी पर्नुको 
भाव । $1111, $110111€55, 0290. 


तासेँ, क्रि. बि. १. मदिक्क, दिपा:मदय्‌क । ने. लगातार, 


नअडिकन । 101-5$[0]), €601011100051%.. २. 
चाय्‌क, सीक । ने. जानाजान। 1101101911१. 

ताहाक;, क्रि.बि. चिहाक:या अ:ख:, तहाय्‌क । ने. लामो, 
लम्बेतान। 1012 (0 5691, 601€15€). 
“ये, क्रि. (ल) ताहाये । ने, लम्बिनु, लामो हुनु। 10 
०९ 0 1)€८0112 1018. 

ताहाये, क्रि. (ल) -- ताहाकये । 

ताहाः, सं. (हाल-) बि, सर्प । ने. लामकीरो, साँप। 9 
$111€€. 


ताहाः २, बि. हाकलं लाःगु, तहाःगु । ने. लामो । 


1018. 
-नगु, सं. उलः, उरः: । ने. लामपुछ्ठे तारा । 
€0116. 

ताइँनाइँ, अनु. धिमय बाजंया सः । ने. घिमे बाजाको 
आवबाज। (012 9101112 (01 ])60८05910ा 
11$0ए071116215). 
-चा, सं. (-गू) कंय्‌पि, ताइँनाइँ पासा दतकि धिमय्‌ 
याइपिनि फर्ति बः । नं. बाक्लो थाल (धिमय्‌सँग 
बजाइने) । 9 8018, [१6८055101 
11 आजा था. 


0 
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ताँख:, सं. (-फ्व:) लनय्‌ छ्नुइगु ताँख । ने. टाँक । 


तांफत 


मु 
।)0॥011. 
“घर, सं. (-गु) ताँख तय्‌गु प्बा: । ने. टाँंकघर, टाँक 
श्िराउने प्वाल । ६ १०४।०1-101€. 
-छुये, क्रि. (त) ताँख तये । ने. जड्नु (टाँख) । 
५1161 ६ ।)0॥011. 
-तये, क्रि. (ल) ताँख छुये । ने. राख्नु (टाँक) । 0 
।)ए॥०1 ७) 
-प्वाः, सं. (प्वाल-) ताँख घर । ने. टाँक लगाउने 
प्वाल । 91)0001-1101€. 

ताँ), सं. (ताम-,-ग:) काप: थायगु यन्त्र । ने. तान। 9 
119010-100). 
-गाः, सं. (गाल-,-गः) पुलां तालगु तां । ने. पुरानो 
खाले तान । 91 10०९ 1001). 

तार, अनु. घरि बाय्‌ कँयूपिया तां सः, तां धाल ति धा: 
का । ने. घडी बा घण्टको आबाज, द्वाङ । 1112 
0111 (0[1९10९], 01 9 [)8श८05$101 
1151 0161). 

तांरै, अ. १. ज्याब:, लब: । ने. ज्याबल, औजार। 9 
100]. (हे. क-, खुत्यां-, ग-, चु-, तु-, ब-, हस्लु-) २. 
लुमुज:, क्बा:ज:, । ने. तातो, न्यानो । 110, 1691. 
-न्वये, क्रि. (ल) सहयाय्‌ थाकुक क्वाना बये, हप्प 
ख्वने । ने. न्यानो बा तातो हुनु, गर्मी हनु। 10 
0९८€८01116 101. 
-न्य;, बि. तसक क्बाःगु, जिं तान्ब: सहयाय्‌ 
मफ्‌ । ने. तातो, गर्मी । 110, ७/01171. 
-न्वःचाये, क्रि. (ल) फय्‌ थाकुक क्वाना वःगु 
चाये। ने. गर्मी अनुभब हनु, तातो मान्नु। 101€€] 
110. 

तांक, सं. (कृति-) खामंकु, खागन गुलि पिहां ब: सीकेगु 
दाक्‌। ने. साहलको गन्तर नाप्ने सानो फुट। 1९ 
8962 01 9 )णा)०. 

तांफ, सं. तांप, अःखुं दुगु ल:यल । ने. दुटी भएको 
अम्खोरा । 4 50०९0 ४/91€1-]91. 

तांफत, सं. (-गू) छेनं चुया: दनेगु । ने, शीर्षासन। 9 
1169051910. 
-च्बने, क्रि. छेनं चुया दना च्वने । ने. शीर्षासन गर्नु, 
शीर्षासनमा बस्नु। 1051910 01 012'511690. 
-तये, क्रि. (ल) द्ृपं बीकथं सुड्त॑ तांफत तये । ने. 


(0० 


१। ) 


मै 0 112)1(€ 


शीर्षास गराउनु (सजाय दिंदा) । 
५(१11101१(१(९ 5101 0 11$ 1290 (11 
[2111151112). 
-याये, क्रि. (त) तांफत च्बने । ने. शीर्षासन गर्नु । 
।0 [)1901$€ 9 116॥05[900. 

ताः), सं. (ताल-) १. (-फ्व:) खापाय्‌ ग्बय्‌गु ता: । ने. 
ताला । 9100, [)29010€61. (हे. थ-,मा-,सँय्‌-) 
२. ता:चा ब ता: । ने. ताल्चा र साँचो। |(€ ५910 
1001. ३. झ्याः, लुखाया दुने ब पिनेयागु चउको - 
सछ्घघी याइगु ता: । ने. बाहिरी र भित्री चौकोसलाई 
अँद्याउने चुकुल बा अडेसो । 9 1101115€6 शा 
€10$$16 0[॥12 1112 9110 0016 1191165. 
-ग्बये, क्रि. (ल) ताल दये । ने. ताला लाउनु। 10 
106: ण). 
-चा, सं. १. (-पु) ताः चाय्‌केगु । ने. साँचो। 9 
|८€१. २. (-जु) ता: ब ता:चा । ने. ताला र साँचो । 
१९९४ 910 1061. 
-चाय्‌के, क्रि. ग्वयात:गु ता: खने, क्वथाया 
ता: चाय्‌के । ने. लगाइराखेको ताला खोल्नु । 10 
प1106€1.. 
-थये, क्रि. (ल) १.- ताःरवये । ने. ताला लाउनु । 
[0100 ७)). २. न्हासं चुइका: धेवा पुइके। ने. क्रण 
चुकाउनु, नत्थ्याउनु । (० €011])21 [0 ]09१ 
0१९१. 
“फ्वः, सं. (फ्बल-) फ्बः बांलूगु ता:, ता:या फ्व: । 
ने. ताला (डल्लो) । ॥१€ 000१ 01 9100]. 
-भम;, सं. (मल-,-गू) खापाया निख्ने निपाय्‌ दइगु ता: 
ग्बयगु फ्ब: । ने. दुवैतिरको खापा जोडेर लगाउने 
मुन्द्री। 9106]: 1119. 

ताःर, सं. (ताल) ध्व:, चि । ने. धर्सो, चिनो । 1112, 
(1€]( 1911. 
-कासा, सं. (-गू) मचातय्‌ घ्व: साला: म्हितीगु 
कासा । ने. धर्सो तानेर बा चिनो हालेर खेल्ने खेल । 
८€1110101$ 2911 011101(--1101(5, 11165. 
-दापे, क्रि. (ल) गुगुं कासाय्‌ त्याःम्हं बूम्हेसिया 
ल्हाती ताःदाये । ने. जित्नेले हार्नेको हातमा 
पिट्नु । [0 $011९6 ॥)१८ |) 01 1016 1050, 
0126 51०९ [0 €90) 1151291066 0 
0९69. ७१ ॥१€ सा) €. 





ताःन्बये 





ताःरै, सं. (ताक-) १. ई, पाय्‌छि ई, मउका । ने. 
समय, ताक, अबसर । (176, 00095101, 
0) जा. २. आजु, यैंकेगु षाये, तातुना । ने. 
लक्ष्य, उद्देश्य । 9111, 00]€९€. 
-काये, क्रि. (ल) ताक याये, यांकाये । ने. निशाना 
साध्नु, लक्ष्य गर्नु, हात उजाउनु । ।0 त) १. 
-लाये, क्रि. (त) चूलाये, च््‌लाःवये । ने. 
जुर्नु, मौका पर्नु । [0 001100€, 19२6 91) 
0) भाँणा॥१. 

ताः ४, सं. (ताल-,-जु) ख्बातुगु ख्वालिमालिचा, ताल 
बीगु बाजे । ने. बाक्लो झ्याम्टो। 111116]( $1191]1 
8019. 
-थाये, क्रि. (त) ताल केने, केना च्बने । ने. ताल 
दिनु, नियमित पार्नु । (0 $€ 1॥0€ 1116, 
1220191€ (1105.). 

ताःइलय्‌, अ. ता: याइगु इलय्‌, गये स्वताः इलय्‌, 
न्याता:ःइलय्‌। ने. बजे, एक बजे, दुई बजे। 0'0106|:. 

ताःतये, क्रि. (ल) १. ई क्वः छिये । ने. समय तोक्नु, 
किद्नु। 1011 0 $९॥॥८ 16 1176. रे. ई 
लेके, लेंका तये । ने. समय बचाउनु, साँच्नु । (01 
[ए16) 10 2)41 2. 

ता:तू, सं. (तुलि)१ प्वाथय्‌ दुनेया ला । ने. आन्द्राभुँडी । 1) 
४₹150619. भ्वजय्‌ बीगु तूच्चा:, क्बा:सा: । ने. चमेना 
(भोज भतेरमा दिइने) । 141191)[ 16116511101। 
(ऐ€८€0112 12951). 

-याये, क्रि. (त) तुच्चा काये बाय्‌ बिये । ने. चमेना 
गर्नु । [0196 11211[ 1261€51116115. 
ताःथ्‌, सं. १. (-गू) पसल्या भाजुया च्बँसा । ने. टाठ, 
गद्दी । ॥7€ 112610191 $ 5691 11 9 $10). 
२. (-पा) क्बयाय्‌ लाय्‌गु ताथ । ने. बुट्टेदार टाठ। १ 

11101€6णा). 

-जुये, क्रि. (ल) (जक) च्बैंसा लेने । ने. टाट 

पल्टिन्‌ । 10 0€८01126 10011(टा फो (111. 

121911 84 $€91 0117). 

-याये, क्रि. (त) फ्वगिंके, प्वंखायके । ने, कंगाल 

पार्नु । (0 ९905€ 10 20 001). 
ता:ल्वयै, क्रि. (ल) तांन्बये, तांन्व: चाये । ने. गर्मी हुनु 

बा लाग्नु । (01 5€9501) 10 0€66८01116 110, 

[221 012 1221. (हे. तार) 


ता:भत 





५ सं. तताजु, तताभत । ने. आमाज्यू। (१1९'5 
11750416'5$ 616€ $151९1. (हे. जु, भत) 
ति), सं. १. सिया ति, लाया ति । ने. रस, झोल । 
10९2, 000. है जार, खा, सन्त्रासि-) 
२. सुज्याति, धानातःगु ति । ने सिलाइ, बुनाइ । 
51116)1111107, 11111111$/. ३. ताका । ने. टाँका 
(कलमको) । ॥)0 [)(0111 (01 9 [)€1)). 
-काये, क्रि. (ल) १. सुज्या याये । ने. सिउनु। 10 
५॥।1८|, $९५%/. २. म्बजा थाये । ने. बुननु। 10 
1011. ३. कृति न्याये । ने. चिमोद्नु। 100, 
गा). 

-स्याये, क्रि. (त) १. सुज्याया ति म्बेथ्याये । ने, टाँका 
दबाउनु (सिलाइको) । (01 $॥(८1112) (0610. 
२. आम नाला थाय्‌ गात, तिस्याना छुब । ने. बुनाईको 
छेउ माडनु, बसाउनु । (9. ॥12 610 01 
ता ए12) 10 1 ण). 
तिर, सं. ( -गू) गा:बंगु घ्ब: (बुँइ) । ने. सीता, हलोको 
डोब, हलरेखा । ।॥110%/, 06[)11255101. 
“क्य, चा तछयाना बुँया ल वब्छेगु घ:, बा लय्‌ न्हय्‌: 
तिक्ब पाली । ने. नाल, निकास । 910110/ (11) 
9 11616). 

-च्वप्‌के, कि. तिक्ब च्वय्‌के, ति च्वय्कल कि बालय्‌ 
अ.पुद्द । ने. ड्यांग फोडेर निकास खोल्नु। (001911 
011 016 1616. 

तिरे, बि. पाय्छि, पुलि उलि मखु, छमना ति । ने. मात्र 
झण्डै, अन्दाजी । 9000, 9])[20111191€. 
ति, अ. छयल, येचु-पिचु । ने. भरि, उज्यालो, 
जल्दोबल्दो । [0010] (1011), 011811101655, 
१111116€. 

-हिले, क्रि. छतिया छति बाय्‌ निति, स्बति हिले । 
ने. साटफेर गर्नु, साटासाट गर्नु (मालमत्ता, धान चामल 
आदि) । 106201191186 2010] 01 1(61715 (1) 
4 काध). 

तिका), सं. (-पु) माका ब यंकाया अ:ख: । नै. 
बाना । १6 ४/९1. 

-तिये, क्रि. (ल) थाज्या तिये, थाज्या थाये । ने. 
तानाबाना मिलाउनु, बुन्नु । [0 $5101€, 
४/९१५९. 


-माका, सं. येंका माका । ने. ताना र बाना। ॥१€ 


१४१ 


तिक्‌र 


७/ता]) ६10 ४४९1. 
-माकासीददे, क्रि. (त) १. ज्व: मला:गु थथे घका: 
सीदये । ने. भेद खुल्नु, भिन्नता छलँक्रिनु। 101(109/ 
17८ 01[1[2101८€. २. ग्यानापुगु पका: पुले, आपत 
पिहां बये । ने. खतराबाट उम्कनु, आपत्‌-बिपतबाट 
मुक्त हुनु, पार हुनु। 0110 १000 101) 
€ 1]. 

तिकारे, अ. पेर्कुलू, तिका तःगु । ने. चारपाटे, तह 
परेको । $00१12, ५10). 
-खापा, ना. खाना तःगु धी खापा । ने. तलेक्के 
खापा। १ 1012.9/11000/ $10ए॥6€1. 
उ्क्‌याः, सं. (झ्याल-,-पा:) साया मिखा लसिव:गु 
व्ह:या व्ह: जक दुगु झ्याः, पिने स्वयूत ज्या बांलाक 
ब: तर तिका झ्या:या जलय्‌ च्वे ब्बने याय्‌ थाक्‌ । ने. 
आँंखे झ्याल । 919(1८€60 9/111000/. 
-घी, सं. (धिक-) -- तिंका खापा । 
-बाहा, सं. (-ग:) तस्बा:, झ्या:या मा । ने. ठाडो 
खाँबो (झ्यालको) । ॥ फा 2) गोटा )€ा 0 
9 ७/11000. 

तिकि, सं. तकि, फृति । ने. योप्लो, थोपो । 
0101112. 
-दने, क्रि. फुति फति जुया क्बज्बये । ने. तप्कनु, थोपा 
पोपा भंई झर्नु । 10 01]]). 
-नने, क्रि. -- तिकिदने । 

तिकिबजि, सं. (-पु) सालुगु झरउँ मिंगु बजि । ने. 
टिकनबजी चिउरा। ॥९9161 1106 01 1112) 
पण्गा ४. 

तिक्‌।, सं. बना वनीगु, मचाइगु । ने. मूर्च्छा। 9 
1719 गि. 
“ल्बय्‌, सं. (ल्बच-) तिल्बय्‌, मचाया बनीगु ल्वय्‌ । 
ने. छारे रोग, मृगी । 6116]05४. 

तिकुर, वि. तसक पाउँगु । ने. तिक्खर अमिलो । 
€९८€५$$।1४९]1१४ 500. 
“क, क्रि.वि. तिकृसे च्वंक। ने. तिक्खर अमिलो हुने 
गरी । (0 [7092 1000) 5001. 
-के, क्ररि. पाउँसे च्वंके । ने. अमिल्याउनु 
(तिक्खर) । [0 5001 [0 €€055. 
“यै, क्रि. (ल) पाउँसे च्बने । ने. अमिलिनु । 101)€ 
$001. 


010), 


तिके 


2 च्वने, क्रि. - पाउँये, तिक्ये। 


तिके, क्रि. पेपुंके, मले पर्के । ने. टाँसनु। 10 2102, 
$॥€]( ७). 

तिक्क, अ. मुलुं बाय्‌ कँथं सुइगुया भाव । ने. चुभ्नु बा 
घोच्नु। 0100. 


-मिने, क्रि. नुगले भापिये, चाये, छंगु खँ नुगलय्‌ 
तिक्क मिन । ने. मनमा लाग्नु, चेतना हुनु । 10 
[10 016 1116, [010106. 
-सिंक, क्रि बि. नुगलय्‌ थीक्थ, स्याचुक, तता तिक्क 
मिंक न्बाय्‌ स: । ने. चुभ्ने गरी, प्रभावकारी ढंगले । 
€ £007४61१, गा जए€91४€17 (0115100). 
-याये, क्रि. (त) (बा. भा.) मुलुं सुये, कं कये । ने. 
सियो वा काँडाले घोच्नु, बिझ्नु । 10 [)10]1€. 
२. दांगदरं तिक्क याड, अले लाइका । ने. सुई दिनु । 
[0 11]€€. 

तिकृतिक्‌, अनु, घरिया सः । ने. घडीको टिकटिक 
आबाज । ॥१९८ ।९]( 916 1001: 0 94९1001. 
«चा, सं (-ग:) घरि । ने. घडी । 9%/910). २. देवा 
लसिबःम्ह झंग:चा । ने. टिक टिक आवाज गर्दै पुच्छर 
हल्लाउने सानो चरा । 9४/101 ($012 0०10). 

तिखर्‌, बि. थीगु (सवा:), दुग्य:गु । ने. चर्को वा तीखो 
स्वाद, तिक्खर । 5102, 51191]) (0 9516.) 
-क, क्रि.बि. सवा: थिक्क:, साक्क । ने. तिक्खर 
स्वादको हुने गरी । 1951611111%. 
-के, क्रि. सवा: सिक्क साके । ने. स्वादिलो बनाउनु 
(खाना) । (0 1000) 10 $90घा, 11201€ 
$9४0019. 

तिखरां, सं. (रान-) १. म्ह सुलुत्त च्बंम्ह सिन्तलि । ने. 
सलक्क परेको बा परेकी । 1201 110 01), 
$1110). २. गंसिम्ह तित:पिं मनू सने बल्ला: । ने. दुब्लो 
बा पातलो मान्छे। 91291910 01) [)€21501. 

तिचा, सं. (-गू) सिन्काय्‌ हना त:पिं गपिं ब्यांचा । ने. 
सिन्कोमा उनिएको सुकेको भ्यागुतो । 0160 1025 
111[004120 01 १ ५1९८. 

तिछुँ, सं. छताजि छुँ । ने. छुचुन्द्रो । 4 511109/. (हे. छुँ) 

तिजा, ग. तिसा बस: । ने. गहनागुरिया । 0119- 
1165. ]€69/€1161165. 
-भः, सं. (भल-,-गः:) मूबंगु तिसाथल । ने. घातुको 
बक्सा (गहनागुरिया राख्ने) । 411212100% [ा 


१४२ 


तितिमिने 





५91ए910165. (हे. पिला) । 
तितः, बि. गंसि, सित्यां । ने. दुब्लो, पातलो । 
0110 पा. 


1€त 


-फगः, सं. (गल-) तित्रा, मिफंग । ने. तित्रो । 
[90108€, १फ1€29 1001. 

तिति, सं. १. मचायात तिति याना बिउ । ने. 
थप्यपाउनु। [09018, [0101118. २. न्हाकनं 
पुइक्लय्‌ बाय्‌ मुल सुडबलयया स्याइग्‌ 
पह: । ने. चड्राइ, 'चर्चराइ। 914) 240, 5112. 
३. न्हेसेँ छुइकेगुया भाव । ने. पुल्पुल्याउनु, लाडप्यार 
गर्नु । [010112. 
-पापा, १. गा:बंगु मतिना, माया, म्हालासाला । ने. 
लाढप्यार । [01011£2, €610€91112. 
२. प्वप्च्याय्‌गु बा धेबा मुनेगु पह: । ने. बढुल्नु, पैसा 
सोहोर्नु। 9112955118 ४/691111. 
-पापा याय, क्रि. (त) १. अप्बलं विचा: सम्चा: याये, 
अप्ब: माया याये । ने. पुल्युल्याउनु, बढी माया 
गर्नु । 10 10101€ (9 010110). २. नर्से मनसें 
घेबा मुने, कवय्‌ पहल धेबा स्वस्व यने । ने. 
समेद्नु, सँगाल्नु (खाइ नखाई) । 10 59४6 111016१' 
(170156119). 
-मिने, क्रि. हियुथें स्याःथें चाये, हां न्याःथाय्‌ आ 
तिति मिनाबल । ने. चहराउनु, बर्षराउनु। [0126] 
9 $04]) ॥1111112 ])411, 10 ॥121९. 
-याये, क्रि. (त) थेनेत तिति याये । ने. यपयपाइ, 
सुताउनु । 10 |)॥[ 9 011116, 10 ])४। 10 516€]). 

तितिकक:, बि. भेलय्‌ मपुंगु । ने. सरिबरी नभएको, 
अघुलनशील । 115010101€. 

तितिकृति, सं. नुग:कृति, कबय्‌ । ने. कंजूस । 
11115€1. 

तितित्याउँ, सं. तितित्याउँ तितित्याउँ च्व:पुया: हालीम्ह 
झंग:चा । ने. हुटिद्याउँ, टिष्टिम । 4 19])0/119. 

तितिधाये, क्रि. (ल) बाइँबाइँ मिने । ने. पर्पराउनु। 10 
[661 ])ण8€61051 (01 195[€). 

तितिमिने, क्रि. १. च्वाच्बा मिने, छुछ्नु मिने । ने. 
पर्पराउनु, चहस्याउनु । [0 [66] ])ए126€।. २. 
धालय्‌ बास: फ्वय्‌ बलय्‌ हिइ्या बय्थें हिइ्ये । ने. 
टट्टाउनु, पोल्नु । (0114४6 01 ॥९७६९ |2011, 
[661 9 0112 56159110)1. 


0 


(| 


तितिसि 





3. सं. तिकुगु छताजि पाउँ । ने. इमली । 
(श्॥1116. 

तित्रा, सं. १. तित: झंग:, मिझंग: । ने. तित्रो। 42011269 
[00/1, [)911026. बि. रे. तसक गंसिम्ह । 
ने. मरन्च्याँसे । 41691 910 1111 (1)61501). 
तिन, सं. (-ग:) म्ह, ग्बल्‌तिन, त्वाच्चा । ने. राँग 
गोलटिन, टिन । 911-0911. 
-थाये, सुयां ल्वापु्‌इ चि छाये, ल्बापु तच्वेके । ने. 
भडकाउनु, फैलाउनु (झगडा) । 10 11101191€ 
॥१€ 11211९15 

-पाता, ना. तिन चककात:गु पाता । ने. टिनको 
पाता । 4 111-5$1166. 

तिनि), क्रि.बि. लिउ, भचालिपा, धुनेवं । ने. पछि मात्र, 
बित्तिकै । 1051 9161. 

तिनिरे, अन्‌, गंचा थाय्‌ बलेया स: । ने. घण्टीको टिङ 
टिङ आबाज । १८ ॥1112 01 9 0611. 
-मुनि, ना. (-गू) तिन्कुनि, घिमय्‌ ब भजनय्‌ छेलीगु 
बाज । ने. तालबाच्च, तालयन्त्र । 4019120] ता 
[2€0605510 ए2310112€ा. 
तिन्कुनि, सं. (-गू) 5 तिनिमुनि । 
तिन्खाः, सं. (खाल-) बहचिं खने दया: ज्वाला 
ज्वाला थीगु काप: । ने. तिनखाब । 9 1010090€ 
टा 00€120 971) $1€ ॥11690). (हे, तास.) 
तिन्हि, सं. (न्हिन-) बान्हिया ई, तिन्हिनय्‌ जु थाकु । 
ने. मध्यान्ह । 111009१, 1001). (हे. न्हि.) 
तिप्‌, सं. १. (-पु) चिपुगु ब तिस:गु बय्‌ । ने. मसिनो 


बांसुरी । 9 १00010. २. (-गू) तिसःगु सः, 
थला । ने. घोरको उल्टो। 911121-]010160 
$0010. 


तिपा, अ. सालय्‌ मबः, हारांचा पह: । ने. काबूमा 
नहुनुको भाब, पड्याँ, बुर्कसी । $01012, 1१€१010 
८01101, 29110[01118 (961). 
-नेके, क्रि. १. इपां थिपां मसीक ब्बाये (सल) । ने. 
टिप्नु (घोडाले) बुर्कुसी मार्नु । (0 29110) 
ण€८010119101१. २. स्यालय्‌ तिये, घेबा माल 
धका: मचां तिपा नकल । ने. हैरान खेलाउनु। 10 
951 10 1101€9 11109111219. 

तिपू, सं. (पुलि-) तेपू, कला: भात, तिपू बाल कि नं ग्याना 
हे पुइ्‌ । ने. जोडा । 96001016. 


१४२३ 


हिले 


-माचा, सं. निम्हतिपू ब मघा बाचा । ते जौईपौ६ 
र बालबच्चा । 4000[)1९ (॥1(1 111071॥ (1111 ए॥।. 

तिबः, सं. (बल-) १. करकाप। ने. जोर, बल। 1((" 
२. इनाप, ज्वज्बलपा । ने. अनुरोध, बिन्तीभाउ । 
€6107691%. (हे. तः:-) . 
-याये, क्रि. (त) जिर: याये । ने. ढिपी गर्नु, 
हत्ते हाल्नु । 10 [2€615$151. 

तिमिला, सं. तुयुमिला, खिमिलाया अ:ख: । ने. चन्द्रमा, 
जुनेली रात । 016 11001, 11001-]11 111$7111. 
(हे, मिला) 

तिये।, क्रि. (त) १. झ्याझी गलाके । ने. लाउनु (ढोका, 
झ्‌याल) । (0 $१10 (000, 1100). 
(हे. स्ब-) २. खापा चायके हे मजीक तिउ बने, कतिये, 
क्वचिये । ने. चेपिनु, बन्द हुनु (खापा) । [0 ॥)€ 
1गा7160. (हे. क-) ३. कपाँय्‌ तिये । ने. कपास 
फद्कनु । 10 1101 ७) ८60101. ४. ससतिक 
लाये । ने. नजिकिनु । 10 0€-169161. (हे. स-) 

तिथेर, क्रि. (ल) १. छेनय चिक तये, तिले । ने. तेल 
लाउनु (कपालमा)। (0011. ९. पुने । ने. लाउनु 
(लुगा)। (001€६5, 9001 . ३. कइ बा प्वःया 
न्हि सुचुक पिकाये । ने. मिच्नु, नि्चोर्नु, 
दबाउनु । 0 0255. ४. हिस्याये, हाय्‌के । ने. 
गिजिनु, जिस्क्याउनु । [01€95९८. (हे. स्यालय्‌-) ५. 
स्वचाके, तिये । ने. घुसार्नु, जद्दनु, सिउरनु । 10 1115€1॥ 
(951061019] ])6), 1151211. 

तिलय्‌, अ. निंगु, म्हय्‌ थीगु । ने. सुपथ, स्वास्थ्यकर 
हुनु । ४/101250112. 
-गैले, क्रि. नसा त्वँसां जिवय्‌ थिये । ने. स्वास्थ्यकर 
हुनु । (00९ ४/101250116. 

तिलहिल, सं. (-जु) हिलं हिसा, मालीबलय्‌ हिलेत 
बस: । ने. लुगा (फेर्नको लागि) । $[)912 
€10101€5. 

तिला, (बा. भा.) छेनय्‌ चिक तये । ने. तेल लगाउनु 
(टाउकोमा)। $1291119 ७101 011 (01) 01८ 
11€96),. 
-तिलायाये, क्रि. (त) चिर्क तिले । ने. (बा.मा.) तेन 
लगाउनु । $11201118 ७11) 011. 

तिले, क्रि. सँ प्याये, सँय्‌ चिर्क तये । ने. तैल पोत्नु । 
[0 011, [0 गु) 011. (हे. विक) 


तिल्वय्‌ 





. सं. (ल्बच-) तिक्‌ ल्बय्‌, थिकं च्वना बनीगु 
ल्बय। ने. छारेरोग, मृगी। 6]0116]05१%, €])11€)1€ 
गि. 


-बये, क्रि. (ल) थिके च्वना बने । ने. छारेरोग 
लाग्नु। (0 $011€ 1010 6165 (111. 
01 €6710)07€ 11 [0 ८60116). 

तिवां, क्रि. बि. तत:सलं, लिसा लिसा क्या । ने. घोक्रो 
स्बरले, ठुल्ठूलो स्वरले (बोलाउनु) । 10001५, 
1€1)69€01 (0 0911 000). 

तिसये, क्रि. (ल) सः त्याँयक गिने । ने. (स्बर) तिखिनु, 
तीखो हुनु। (01 ४0०1८€) [(010600116 11181- 
01८1166. 

तिस;, सं. (सल-) षला:गु स:, त्याँयक मिंगु सः । 
ने. तीखो स्बर । 9 111211-[1101160 50010. 
(हे, सः) 
-जुये, क्रि. (ल) सः यलाये । ने. स्वर तीखो 
हुनु, तिखिनु । (01 9 0101) (0 0€60601€ 
119)1). 
-याये, क्रि. (त) तिसय्‌के, सः थलाके। ने. स्वर तीखो 
पार्नु। (0 10000९€ 9 11121-110160 
$0010. 

तिसा, सं. (-ता) छायपेगु ज्बलं, तिजा । ने गरगहना । 
तो गा गाटा।. 
-तिपे, कि. (ल) तिसां छायपे । ने. गहना 
लगाउनु । [0 9001). 
-बसः, सं. (सत-) तिसा ब बस: छायूपे ज्वलं, झ: 
झः: धायकेत तियेगु समाज्बल । ने. गहनागुरिया, 
लुगाफाटो । 0610011125, 9))4€15. 

तिसाल्द, सं. (-गू) कस्ति म्हितेगु थाय्‌ । ने. 
व्यायामशाला । 4 2%11145101)1. 

तिसा;, सं. (साल-) लाप्पा, लप्पा ज्बना: ल्बाय्‌गु 
कासा । ने. पहल्मानी, कश्ती । ७/2511112, 006]. 
-कृथि, ना. (-गू) ८ तिसाल्द । 
-ल्बाये, क्रि. (त) लाप्पा ल्बाये, कस्ति म्हिते । ने. 
कस्ती खेल्नु, मल्लयुद्ध गर्नु । 10 ५65९. 

तिसि), सं. तितिसि पाउँ । ने. इमली । [019116. 
-पाउँ, सं. -- तिसि । 

तिसिर, सं. (-गः) तिसिपु, तिसिया पुसा । ने. आलसको 
बिउ, तिसी । 1115$€€0. 


तिरै 


-चिको, सं. (कन-,-प्ति) तिसिया चिर्क । ने. 
आलसको तेल । 111$८९ 011. 

तिसिउ, सं. नुगः स्याम्ह, कता:म्ह । ने. किरन्टोकी, 
चुइँयाँ । 11115€1, 11182910. 
-पह्‌ः, सं. (हल-) नुगःस्या पह, । ने. 
किरन्टोकीपना । 1015€1111655. 

तिसिये, क्रि. (ल) १. मिखा फृति याये, मिखा तिसिये । 
ने. झिम्क्याउनु, चिम्लनु (आँखा) । ।0 ४१६, 
5101 (€१65). र. मखं छु याये । ने. बेवास्ता वा 
उपेक्षा गर्नु । 10121101€. ३. नुगः स्यास्यां फुके । 
ने. किरन्टोकी पाराले खर्च गर्नु । 10 5|१९10 
1115$€11४. 

तिस्यः, सं. (सेल-) दुग: क्बेँ दुनेया स्यः । ने. मज्जा, गिद्रो 
(सुइहाडभित्रको)। 11291109/, 11600119. २. 
(-पु) दुगःक्बंय्‌ । ने. मेरुदण्ड । [2 5119] 
८010), 09610001€. (हे. स्यः) 
-चफ्‌ये, क्रि. (त) स्याये, जिउ काये । ने. सिध्याउनु, 
मार्नु । [01:11] (111. 01691: णु) 172 5)11411 
८01फा)). 

तिँ, सं. (-पु) घुँ तिँ। ने. नर्कट, निगालो। 1226. 
-च्बः सं. (च्बत-) चीपुगु तिँया च्व: । ने. दुसा । 
1८€0 5100, ४€?९०१1९. 
न्तुँ सं. (-पु) चिपुगु तु । ने. निगाले उखु । 
111210 $18291-0916. (हे. तु) 
-घुँ, सं. चिताधुँ, च्याकि माकिम्ह चितुवा । ने. घुगी, 
निगाले चितुबा । 91600010. 

ति, अनु, ता:या स: । ने. बाक्लो झ्याम्टोको आवाज 
(खुलेको)। 0061 5001001 129, ॥१€ ॥१101८ 
€070915. 
“चा, सं (-ग:) चिचा गः गु ख्वला । ने. सानो पात्र, 
प्याला । 9 $11911 ४1 ८0). 
“छुँ, सं. चाःगु ब त्वपूगु स: (तिया) । ने. खुल्ला र 
बन्द आवाज (बाक्लो झ्याम्टोको)। 0१61 910 
८105€60 50010 (01 9 1111: ९ 'ग॥)01). 

तिर, अ. चतपता: । ने. चटपटे, चुलबुले। 1020. 
-खि, वि. चतपताःसिं, चन्ताला:म्ह । ने. चंचल, 
चुलबुले । 61८ ५€1, 1026. 
-तिंकासा, सं. (-गू) तिचा न्हुयाः म्हितेगु 
कासा । ने. कसरत, खेलक्द । १११$1091 


तितिंकइ 





.. 9111161165. 
-बहुये, क्रि. (ल) १. थिक: न्हुये । ने. उफ्रनु। 10 
1फणा)]). २. तन्चाये । ने. जङ्िनु, उफ्रनु । 1016 
धा 4860. 

तिंतिकड्, सं. (इच-,-ग:) ति किउ किउ थाय्‌ नेना 
बनीगु कइ । ने. घमौरा । 1451€65, ४/€८6])112 
€८(/,८111201. 

ती), सं. (तिल-,-ग:) छेंगुलिइ खने दइगु हाकुगु फृति । 
ने, कोढी । 941101€. (हे, ला-, जदः) 
तीर, सं. तीगु ज्याभः, मुलु । ने. घोच्ने बस्तु, सियो। ॥ 
00€ा, 1€€012. 

तीचा, ना. (-ग:) धुं धां, मुलु मालु तीगु फुंगचा । ने. 
सियो आदि घोपेर अड्काउने नरमखाले भाँडो। 9 
८051101. (हे. धुं-, मुलु-). 
तीतु, सं. चर्खु लसि बःम्ह झंग: । ने. भँगेरो जस्तो 
एक जातको चरो । 9070 1111 049 
$[)ता 00. 

तीमा, सं. (-गू) कपाँय्‌ तीगु ज्याभः: । ने. घनु 
आकारको कपास फटद्कार्ने साधन । 9 1009, 
101101. 

-लुये, क्रि. (ल) तीमा्थें चामा: तुले । ने. घनु 
आकारमा बाङ्गिन्‌ । (0 0€0601)16 1000/- 
$14]060, ०९6 ८060. 
तीहु, सं. ध्वंचिया ख्ब: सः । ने. फ्याउरोको हड्याँ, 
चित्कार । ॥)€ 1100/1112 01 9 ]19616291. 
“चा, (ना. भा.) ध्वंचा, फ्याकध्बे । ने. फ्याउरो। 9 
1961:01. 

-हाले, क्रि. कासाय्‌ बूपिसं पेकुनय्‌ तीह तीह्‌ घका: 
घ्बं हाले । ने. चारै कुनामा हृइयाँ, हइ्याँ गर्नु (हार्ने 
खेलाडीले) । [017191:€6 110%/1112 $0010 १ 
100 €0111615 (११ 1056 ४10 १९ 
0€6[29(60 11 9 89116). 
तु।, सं. चाकुक ति बइ्गु छता जि सि, छगू क्वा:- 
नय्‌ बैलय्‌ कस्ति, ल्व्हे बलय्‌ कपाँय्‌ ब छुका 
धासा । ने. उखु । $021-091€. 
"खु, ना. (.) तुखुचा, छगू चिखुचिया नां । ने. टुकूचा, 
ईक्ुमती। 911५010. 
-साः, सं. (साल-,-गू) तु केलीगु कल । ने. उखु पेल्ने 
यन्त्र, तुसाल । 9 5021-09012 ]7€55. 
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त्‌ ।॥॥, 


तुर, सं. (-मा) वामा यै लसि वःगु घाँय्‌ । नै झा।, 
घाँस । ४९66. 
-कं, सं. (कन्‌-) छगू जातया बाउँचा । ने. तोरीको 
साग । 1105$1910 |). (हे, क) 
-काये, क्रि. (ल) ब्वय्‌ तुमा लिये । ने. गोइ्न्‌, 
झारपात उखेल्नु। (0० ४/९€0. 

तुरै, सं. १. यः, फुतचिगु छगू इञ्चि । ने. इञ्च। 11 
1101). २. निला तःगु सुकाया छगू तु । ने. सूत, 
'त्यान्द्रो। $1910. 
-जिये, क्रि. (ल) म्वातुक निला त:गु जुये । ने. 
बटारिएको हुनु । 10 0€ ४/९11-1७/15160. 

तु, सं. (-गू) १. यहां बःगु ध्व: । ने. उठेको धर्सो 
(बुट्टा) । €11)05560 1116. २. देतना तःगु 
स्वापू । ने. खप्टिएको जोर्नी । 191560 1011. 
-यकाये, क्रि. (ल) ध्व: थहां बय्‌क बुत्ता पिकाये । 
ने. बुट्टा उठाउनु, बुट्टा कादनु । 10 6100055. 

तुरै, अ. लुँ, लुँया भाव, लुँ लसि वःगु । ने. सुन, सुनको 
भाब । [)€011112 10 8016. 
-कि, सं. (फ्व:) न्हायपनय्‌ सुइगु तिसा । ने. कानमा 
लाउने गहना । $ 110101 69 01117€ा. 
-दिख्यः, सं. (खेल-) तिन्ख्य:, लुँ दि तया: कयातःगु 
ख्य: । ने. दुँडिखेल। १9 1१8140€ २10०, 
[)2122-210016. 

तुइके, क्रि. तुइसे च्वंके, तुयु नय्‌के । ने. सेतो पार्नु बा 
तुल्याउनु । [0 1110). 

तुइये, क्रि. (ल) तुइसे च्बने । ने. सेतिनु, सेतो 
हुनु, । 10९ ४४१९. (हे. तुयु) 

तुकय्‌, अ. दापू, छ्या । ने, भराइ, छुट । 
€0111015510). 
-काये, क्रि. (ल) दाना बियाया ज्याला काये । ने. 
भरेको बा तौलेको ज्याला लिनु । 10 199९ 
€0111015510 (0 1164501112 2191). 
-बिये, कि. (ल) दाना विउगुया छूयापं बिये । ने. छूट 
बा दस्तुर दिनु (भरे बापत) । 10 १1५2 ८0111115- 
$101 10. 

तुकं, सं. (कन-) छताजि बाउँचा । ने. तोरीको साग । 
1105[216 पता. (हे. क्बनि-, हामालि-, क") 

तुकि, सं. १. (-धु) थाज्याया तुकि, पूचा। ने. गह्टा, कोषा 


1111112, 


12 । 0010011, 5][2001. २. (-फ्व:) न्हायपं 


तिसा । ने. कानमा लाउने गहना 911019160 
भाकगा€ा।, ३. (-प्वा:) मतचिकनं च्याकिगु 
इतामत । ने. दुकी। 1. $511911 01] 1910]). 
“मत, सं. (-प्बाः) -- तुकि-३ । 
-सुये, क्रि. (ल) न्हायपने तुकि घाये । ने. गहना 
लगाउनु (कानमा) । [0001 9 110191 6 
0ा1ग€ो।. 

तुक्‌, सं. १. मचाया पलाः, धेधेचुगु पला: । ने. सानो 
बालकको लरखराउँदो हिंडाई। 10001112. 
२. (बा. भा.) कपालय्‌ तीगु सिन्ह: । ने. टीका । 
९110 1191]. ३. ग. तपा, सिन्ह: छतुक्‌ नि 
तिना बा । ने. टीका गन्ने गगक । 01. 
₹€ा111110 ए911(5. 
क्क, क्रि. बि. आकाझाकाय्‌ इलय्‌ लाक तर थ्यंक: 
वयेगु । ने. टुप्लुक्क । 71€[१6८1201१ 910 
00[101णा€1१. 
-तये, क्रि. सिन्ह तिये । ने. टीका लगाउनु । 10 
1906 9 119 111. 
-तुक्‌, क्रि. वि. घिसिलाक्क, मचा तुक्‌ तुकु न्यासि 
बनीम्ह जुल । ने. टुकुदुक्‌ (बालकको हिँडाइ) । 
$1911१ ((0 (0001). 

तुख्वः, सं. (ख्वल-) तुप्सि, गंगु तुख्बला । ने. खोइलो, 
उखु पेलेर रस भझिकिसकेपछिको छोक्रा । 011€0 
09011( 0 $502१1091€. 

तुच्चा।, सं. बाफुदंक नयेगु, न्हिनसिया नये त्वने, बजि 
नये । ने. खाजा, जलपान । त पि), 12 
161€511111611. 

तुच्चार, अ. (द्वि.) १. भचा भचा, चिचि पेय्‌ । ने. अलि 
अलि, सानो गाँस । 4 $1191] ९९९ शा 
11015€]. २. क्व:, छक्व:, निक्ब: । ने. पटक, 
बाजि । [17)€, 06069$10)). 

तुच्चारै, क्रि. वि. १. छक्वलं प्वा: तक मनसे भचा भचा 
याना: नयेगु । ने. क्यै समय बिराएर अलि अलि 
खानु । १. तुच्चा तुच्चा नय्‌गु म्हपात निं । ने. चुभुर 
चुभुर, सानो गाँस । 11 9111] 40291001765, 
16126011601% (0 60.) २. भचा भचा याना 
पुलेगु । ने. किस्ताबन्दीमा । 01 11$291112। 
09515 ((0 [29१ 0901). 

तुजं, क्रि. बि. दिपा: मदय्‌क: । ने. ननिराई, 


१४६ 


तुना: 





लगातार । ८6015$1011%, $(64011%. 

तुत:, सं. (तल-,-पु) ख्ै:पिनिगु सिल:, बहनी बाहा 
बहीलय्‌ तुत: ब्वं । ने. स्तोत्र, प्रार्थना । $09१€1. 
[1 रग). 
-ब्बने, क्रि. तुत: पाठ याये । ने. स्तोत्र बा स्तुति 
गर्नु । 101201€ 11%1115. 
-सफ, सं. (फूति-,-गू) देव देबीपिनिगु सिल च्वइतः 
गु सफ्‌ । ने. स्तोत्र पाठ गर्ने पोथी, स्तुतिग्रन्य। 9 
11१-0001(. 
-हाले, क्रि. - तुतः ब्बने । 

तुतां, सं. (ताम-,-पु) चुसा, थ:त तिब: जुइकथं छ्यलीगु 
_कथि। ने. लौरो, लट्टी। 99/91111112-5110](. (हे, तांउ) 

तुति, सं. (-पा) न्यासि जुइगु म्हया दकले क्वय्‌ च्वंगु 
ब्बति । ने. गोडा, खुट्टा । ॥१९८ 1९९, 1001. 
(हे. काता-, किसि-) २. मेच मीचया तुति । ने. खुट्टा 
(टेबिल मेचको)। ॥१6 168 01 9091, [9016 61९. 
“कासा, सं. (-गू) घ्वाइँ कासा । ने. घ्वाइँ खेल । 
9 9112 01 1101)-5८6010)). 
-प्तिं, सं. (तिन-) तुतिया पतिचा । ने. (गोडाको) 
औंला । 9106. 
-माले, क्रि. दंबिद्गै माले । ने. खोट निकाल्नु। 10 
$6910) 101 $011601€ 5 1901. 

तुतु, सं. (बा. भा.) १. दुरु। ने. बुबु, दूध । 11111(. (८11४) 
२. (-पा) दुरुप्व: । ने. स्तन, चुची । 1016951. 
-माँ, सं. (माम-) दुरु त्यंकीम्ह मां । ने. घाईआमा । 
9 ७/€-1फ ५९. 

तुदिख्यः, सं. (खेल-) तिन्ख्यः, तुन्ख्यः । ने. 
दुँडिखेल । 9 [)॥90€ 210010. 

तुनाबने, क्रि. भ्यातनालय्‌ स्वच्चाये । ने. गाडिनु, 
धघस्सनु (हिलोमा) । (0 $€॥1€, (0 0९ $प1::. 

तुनाः, सं, (नाल-,-ग:) पाखायात भलसा बीगु छगः 
सिं । ने. घरको गाह्रोमा टेकाइ छड्के पारी राखिने 
काठ, पानीबलो, दुँडाल । 9 5101. 
-्च्ब;ः सं. (च्बल-) त्वाकलय्‌ दीगु तुनाःया 
ब्वति । ने. टुँडालको तल्लो भाग । ॥)९€ 100/€ा 
[201 01 4 5101. 
-पा, सं. (ढवि) चलु क्यृपुइगु च्वेया ब्वति । ने. 
टुँडालको माथिल्लो भाग । ॥ णाटश ]ता। 
01 9510. 


तुने 


१ क्रि. १. मनं यथे अथे धका: भापिये । ने. ड्च्छा गर्नु, 
अन्दाज गर्नु। (0 91/7010004.6. २. ध्वपय्‌ तुने 
बा ध्याचलय्‌ स्वचाये । ने. घस्सिनु, गाडिनु। 0 
5€11€, [0 $111:. ३. पाउँगु नलकि बा तुनी । ने. 
दाँत कँडिनु। (0106 90101160. ४. चनेच्बंगु 
ढबला छब तुना छवये । ने. छिल्कनु, ताछ्नु । 0 
0०01, जा). १. मती उगुं पुगु खं म्हितके । ने. 
कल्पना गर्नु, करा खेलाउनु । ।0 ८01८९1४९, 
५०७|)1)0५९. 

तुपः, सं. (पत-) १. (-पु) ग्बलि तया: कप्‌केगु 
ल्बाभ: । ने. बन्दुक। 1201. २. (-थु) त्बःपू, । 
ने. गुडाएर लैजान हुने बीचको नालबाट गोला हान्ने 
अस्त्र, दुई पांग्रे तोप । 9 ८9110). 
_चा, सं. (-गु) ख्याल ख्वालंया तुप: । ने. खेलाञ्ची 
बन्दुक । 9]200-80घ), (०१-३ण. 
-मुइके, क्रि. त्व:प तये । ने, (तोप पड्धकाएर) सलामी 
दिनु । 101265]060 0४ 1111 9 691010)1. 
तुपुक्क, क्रि. बि. इलय्‌ लाक्क, आकाझाकाय्‌ (रैंके) । 
ने. दुप्लुक्क । ०1९:१९८[९०1१, 000 णा€1४. 
तुप्सि, सं. त्बना तःगु गंगु तु । ने. उखुको गुदी 
(सुकेको) । 017 0). (01 5087 0116) 
तुफि, सं. (-पि) धूधा सुचुक्क पुना छवेगु साधन । ने. 
कचो, झाडू । 4010011. 
संके, क्रि. १. नेपुये । ने. कुचो लाउनु । 10 59/66]). 
२. नेपुइ थें याये । ने. झारा टार्नु, कुचो लाएझै 
गर्नु । 10 6110 0€1001011१. 
तुमि, सं. (-पु) थुमाचा, तुइगु । ने. चम्चा। 45[0001. 
तुस्बि, सं. (-गः) १. गंगु लौकाया थल । ने. तुम्बा। 9 
0120 १000. २. घर्ब्बाइपित गुहालि जुइ्गु 
ब्याग्चा । ने. धैलो,रबरको ब्याग। 91000€1 
।॥॥0€ ((0 $50])001.950/111017161), 11[0)€1.. 
तुयु, बि. १. छु हे रंग मकिउगु । ने. सफा, सेतो । 
फा, 6160). 

-क, क्रि. वि. तुयुसे च्वंक । ने. सेतो हुने गरी। (0 
पो, 0411) ४11 रा॥0166. 
-के, क्रि. तुयुसे च्बंके । ने. सेतो पार्नु, बनाउनु। 10 
७116. 

-तुयुधाये, क्रि. (ल) ख:थे मखुथे तुयुसे च्वने । ने. 
सेसेतो हुनु, हो नहो सेतो हुनु । (0 0600106 


१४७ 





७/110॥51. 

-नये, क्रि. (ल) तृयु थिये । ने. सेताम्मे हुनु । 

४116 €%11€1161%. 

-मइँ, सं. (-प्ति) प्बैँ। ने. जाँड । ७116 ७116. 
तुयुरे, सं. १. खँचय्‌ दइगु तुयुगु ब्बति । ने. फुलको सेतो 


(0० 


भाग । गी) ७16. २. तुयुच्याः दया बइ्गु 
ल्बय्‌ । ने. शबेत कुष्ठ । 12000061114. 

तुयी, क्रि. (त) १. बल्लाये, त:न्हु तक ज्या बिये । ने. 
खप्नु, टिक्नु। 1010 00191012, 06 195118. 
२. धेबा लाये, मू तुये । ने. मोल पर्नु, पैसा लाग्नु। 0 
८081 पा) १ 6051). 

तुयेर, क्रि. (ल) १. धबः बाय्‌ चम्चा तुयाः काये । ने. 
उघाउनु, उबाउनु। १19012, 5001. २. तुले, 
हिने । ने. लपेद्नु, गुत्नु। 1० ४१9). 

तुरून्त, क्रि. बि. उघरिमय्‌, यर्त्यें । ने. तुखून्तातुरुन्ती, 
अहिल्यै । 11१01160121€]19.. 

तुरय्‌, अ. घुनेगु, सिधय्‌केगु । ने. सिड्िनु, सक्नु । 
ग॥1$1, 6011[)1610ो. 
-जुये, क्रि. (ल) धुने, सिधये । ने. काम सिद्धिनु, 
सक्नु । 100९ 11115160. 
-याये, क्रि. (त) १. सिधय्‌का छवये । ने. 
सिध्याउनु । 10 1115), 6160. 

तुरु, अ. (ढि) कुतुबनीगु पह: । घकिचां क: नि तुरुतुरु कृतु 
बल । ने. झर्नु, खस्नु । 0ए11[)[0118. 

तुले, क्रि. बेय्‌ गुल्ल तुला बने । ने. गुड्नु । (0101 
91012 (9 1191016). २. भुने, हिने । ने. गुत्नु । 
[0 ७19) 1001. २. फहिले, जबं तुला बन कि 
क्वनाय्‌ त्वा: लाइका । ने. मोडिनु, मोड लिनु । 
(0 [पा). । 

तुल्बजि, सं. तूयागु म्वः, तुख्बला । ने. तोरीको 
खोस्टा । 112 10911( 0 11050070-5260. 

तुल्बुल्‌, सं बयाय्‌ थ्वयाय्‌ जुइगुया भाब । ने. सकसकी, 
खसखस, मनको चञ्चलता । ८60110510). 

तुल्सि, सं. (-मा) छेँय्‌ खँय्‌ पीगु माः, नारांच:या 
प्रतीक । ने. हिन्दूहरूले पबित्र मान्ने गरेको बोट। 9 
$90160 |) शर. 

तुवा, सं. (-गः) चिर्क साय्‌गु थल । ने. तेल थप्ने 
सुराही । 91 011 0€606911€1. 

तुस, सं. (-गू) १. नुगलय्‌ थाना च्यंग्‌ बामला ग्‌ 


तुसि 





८4. । ने. वैरभाब, ईख । $5107€, 1191€60- 
1€11८6€. रे. ल्वय्या बायु कड्या 
ल्यपुल्यं । ने. रोगको अवशेष, तुस। 1251002€ 
भा 1019110€ (01 0ए15€695€, 0011). 
तुसि, सं. १. (-ग:) छता सिसाबुसा । ने. काँग्रो। १ 
८0८णा)€ा. (हे, खउ-,पर्बः-) २. (-पु) सितु 
घाँय्‌ । ने. दूबो। २161) $॥01€60 21955. 
“पु, सं. तुसिया पु । ने. काँक्रोको बियाँ । 9 
८०८एा)0€ा ५९९0. 
तुसिपु, सं. १. नेतालय्‌ गा:चा लूगु बां । ने. गालाको 
खोपिल्टो, खाडल । 90111)1९. २. तुसिपु बाय्‌ 
तिकिझ्या: बांलुगु बुट्टा । ने. आँखीझ्‌याल बा काँक्री 
बियाँ जस्तो बुट्टा । 9 $21111 [)91611. 
तुसुये, क्रि. (त) धेःकेहे बा थ:थम्हं तुना बने, म्हो 
जुयावने । ने. आफैमा बा स्वतः क्रमिक रूपले 
घद्नु । 10 ०€012€45$€ ३19400911१. 
तुँ, सं. १. ध्वगीगु लाय्‌ दाइपिं की । ने. कीट, 
कीट-डिम्ब । 91119880, 1010 २.त्वँ, तुँ दत 
कि चासुइका छयं । ने. चाया । 00001011. २. 
अगति, सिक । ने. प्रेतात्मा । त) €९]] जाए. 


तुँबा, सं. (-पु) न्हापां नुया ब:गु क्यातुगु वा । ने. कलिलो,. 


दूधे दाँत । ॥12 1111116-1(0011. 

तुँपु, स: (-गू) बिचाः याय्‌गु पह: बाय्‌ भाबना । ने. 
धारणा । 9 ८0106)0101. 

तुँसा, सं. न्हेज्चा, न्हापांया विचा: । ने. विचार, 
पूर्वज्ञान । 11 1069, 111101[09101. 

तु, सं. (तुंथि-,-ग:) त:गा:गु बुँगा:चा, तुँथि ल: छपँ साला 
हिँ न्हिं। ने. इनार । 9019%/-/€]]. 
-ईये, क्रि. (ल) तु सुचुके । ने. इनार सफा गर्नु। 10 
८169) ए]) 9 ५९1]. 
-गः, सं. (गल-) तु बांलुइक दय्‌का त:गु बं। ने. इनार 
आकारको सेतुबन्ध । ॥ा) €ा॥)811:116ा। $119)60 
1॥€€ 9 २61]. 

तुंपाकचा, सं. लाखय्‌ प्याखंया झ्‌यालिचा । ने. 
लाखेनाचको प्रतिस्पर्धी पात्र । ता 124201191 
1) 9170192 0916€. 

तुंबि, सं. लखय्‌ दुसुना मबनीगु क्ष लेलें पुइगु याउँसे 
च्बंगु बस्तुया पेटी । ने. पानीमा नड्ब्ने गरी उतार्ने 
हलुका वस्तुको पेटी । 911[2-10€1. 
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तेपु 





त्‌, सं. (तुल-,-ग:) तुकंया पुसा, चिक पिकायेगु 
अन्न । ने. तोरी। 11005[016. 
-चिंकं, सं. (कन-) तृयागु चिक । ने. तोरीको 
तेल । 1105[410 01]. 

त्र, सं. (तुलि-) भ्वरि खा:गु अंगलय्‌ बीगु तेबा । ने. 
अडेसो, टेबा । 5000). 

त्रै, बि. ल्ब:गु, निंगु, जिउगु । ने. फापेको, शकुनको । 
गृ0)1911€, 9050161005. 

तू, बि. चाःतुगु, चामा:तूगु । ने. बांञ्गो, टेढो । 
९ण१€0. 

तुल, सं. १. (-पु) १.हयाउँगु काप: । ने. रातो 
कपडा । 1260-01010). २. (-साः:) तूलकाप: । 
ने.तूलको कपडा । 120-01010). 

त्‌स्या:, सं. (स्याक-) साय्‌मिया मेगु खंग्ब: । ने. 
साल्मीलाई जनाउने अर्को शब्द । त टा) 10 
[“10111012915. 

तेक्‌, सं. (-ग:) भ्बरि खाना व:थाय्‌ तइगु तू । ने. 
टेबा । ॥ 5000, [)0]). 

तेज्जु, सं आकाभझाकाय्‌ मिखा ल्बाइगुया भाव । ने. 
झुक्यानमा बा अकस्मात आँखा जुध्नुको भाव । 
90601061[211001, ०1€:१९९€0 2101€€. 
-यायै, क्रि. (त) न्वाके, मांपिसं मचायात खने मरु मरु 
तेज्जु याना: न्वाका च्वनी । ने. आँखा जुधाएर हाउ बा 
म्याउ गर्नु, त्यसो गरेर हँसाउनु (बच्चालाई) । 10 
61८6 9 791१ 1) ५०९) 1) 
"866106111 १191€€. 

तेने, क्रि. १. माया प्बक तेन । ने. गुम्साउनु। 0 
[211116ा. २. छुँ यायत स्वये । ने. तत्पर हुनु (केही 
गर्न । 1011010 [0 00. ३. म्बयद्याये, बया 
ल्हा: तेन । ने. मर्कनु, बाउँठिन्‌। [0 5091), 
फराटा€) (१116 ४९15). 

तेन्हु, सं. तेन्हुसा, तेनू, तेनुसा । ने. मृग, हरिण, । बा) 
11[610])€. 

तेनहृये, क्रि. (ल) तिन्हये । ने. उफ्रनु । 
169) 0८1. 

तेप, सं. (-ग:) जाकि बजि स्बथनेगु बाय्‌ लः थनेगु 
त:ग्बःगु चाभारा । ने. घ्याम्पो। 8102 510192€ 
८107 ])0.. (हे. प) 

तेपु, सं. पि धेना तःगु प्वा: । ने. नाइटो, नाभि। १2 


[0] फणा), 





2 ौ 

-चकंक, क्रि.बि. प्वाजाय्‌क, तेंक । ने. अटेसमटेस 
हुने गरी, टन्न । (0 €2) 10 172 1011. 
तेपू, सं. (पुलि-) छज्ब:, कला:- भा:त । ने. जोडी, जोई- 
पोई । 1१1)001, ९00])1€. 
तेबिल, सं (-ग:) मेचय्‌ फेतुना च्वयेगु बा नयेगु प्यपा 
तृत्ति दुगु बस्तु, चुग्चि । ने टेबुल । 4 1£1)1९. 
-घरि, सं. ( ग:) तेबिलय्‌ तय्‌गु घरिचा । ने. टेबुल 
घडी । ॥ 1१९ -/1(१८, 
तेपे, क्रि. (ल) पाप्गु ६ जुपे । ने. बेला हन्‌ । 
[1९ (0 ७). 

तेल, क्रि.बि. सुध नहापानँ । ने. बिहान सबेरै । 
110 ९11१ 11011112. 
तेले, क्रि. १. क्बचिये, क्बतेले । ने. थिच्नु, दबाउनु। (0 
255, 5001255. २. थाय्‌ काये । ने. ओगदनु, 
मिच्नु (ठाउँ) । [00000]))४ 91 9169 (1€?.) 
तेसन, सं. (-गु) दिसा:, दिपु । ने. बिसौनी । 45191101, 
[2ा111111. 

तक, क्रि. वि. १. तेपु चकक । ने. टन्न, अटेसमटेस 
हुने गरी । 0711 (0 6201). २. उइ कुइँ मसंक । 
ने. डेग नचल्ने गरी । 1111)19 (0 1911). 
तेयूल, सं. जिल, पायछि। ने. बेला भयो। 112111 [1111€. 
-कासा, सं. सुला च्बने म्बाःगु सुला कासा । ने. 
लुकिरहनु नपर्ने लुकामारी । 9 9116 01 19. 
तेय्‌लाये, क्रि. (त) तिफ्याय्‌ फये, तापाक खने । ने. 
(आँखा) तेजिलो बा टाठो हुनु। (0116 6४65) 10 
[€660116 19:-91211120. 
त्यंल, सं. पल पँल पेथी । ने. चार पाउको तौल । 
७218 01 00 [)90. 
त्यः, अ. जिउ, पायखिगुया भाव । ने. समुचित, 
उपयुक्त । )100€, 501129101€. 


[() ।१" 


111 


0 


-मत्यः, सं. गनात:गु बाय्‌ याय्‌ मजिउ धया तःगु 


ज्या । ने. रोक, बारना। (9000. 
त्यःछि, सं. पेमनाया दापु । ने. चार मानाको 
भराइ, नापो । 
110195. 
त्यःरा, बि. १. स्वतँ मे दुगु (हार्बिन) । ने. तेहोरो 
जिबी भएको (हार्मोनियम) । 191112 ॥11221010 


9 11695012€ 0 10णा 
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1605 (01119117011फा)). २. स्बक:, स्वथु, 
रामचां गुच्चाय्‌ त्य:रा नल । ने. तेहोरो (मार्नु 


गुज्जाखेलमा) । (0 9012 (11106€ (1) १ 
111॥11)012 211)16). 

त्यसिंत्यः, सं. यःमरि पुन्हिसिया य:मरि फ्वनेत हालीगु 
मेया न्हापांगु झ्‌वः । ने. धान्य पूर्णिमाका दिन 
'योमरी' माग्न आउनेहरूले भन्ने भैलोको पहिलो 
हरफ । 0061 1112 01 9 5012 502 
(01110ए 106 '१॥11411 )णा 016 [011- 
111(9(11 01 [00(:011 001. 

त्या, अ. त्या:गु बाय्‌ देथि ला:गुया भाब । ने. जित्नु बा 
उन्नति हुनुको भाब। [)€611241111)18 [0 ७11 फा 
011010). 
क, सं. त्याःम्ह । ने. जितुवा, जित्ने व्यक्ति । 
पाटा, ९160. 
-केबा;, सं. (बाल-) त्या:म्हं स्वकुमितयूत इनीगु 
धेवा । ने. जिताउरी। १ 265€1 १161 10११ 
खाा€ा भग १1८० 7 ३घ1110118. 

त्यार, अ. पुवंगु छुँ छता ब बच्छि, (गथे:- छमना- 
त्याञ्छमना ब बामना, सत्यात्र्सखि ब बास:, सछिव 
नेयूर्का) । ने.. साढे, आधा सहितको, जस्तै साढे 
सात, सात र आधा। (01 50111610111)18) [011 
010 911911. (हे. नख:-) 

त्यारै, सं. १. क्ब:छिना, म्ब:जिउगुया भाव । ने. टुंगो, 
बैठान । ८010105101. २. खेँपु सिघय्‌ब बीगु ध्व: 
चिं । ने. पूर्णविराम चिन्ह । [07115[0]). 
-कृये, क्रि. (ल) खँपु पूर्वंयाय्‌ त्याक: बिये । ने. 
पूर्णविराम चिन्ह लगाउनु, दिनु। [0 $10)) (0 
$€1€116८€) ४11) 9 10115[0]). 
-छिये, क्रि. (त) १. खेँ क्ब:छिये । ने. कुरो 
दुंग्याउनु । ।0००९९10९. २. ले त्वाथला: बाय्‌ खुँल 
याकन थेंके । ने. चोरबाटोबाट छिटो पुग्नु। 10 
5101 €0 (9 ]09410)1) ३. त्बाथधले । ने. 
दुक्रयाउनु । ८010 . 
-जिये, (ल) १. म्वःजिये । ने. दुङ्गिनु । 1016 
0€९10€0 २. खे पां थुये, ध्वाथूगु जुये । ने. बोली स्पष्ट 
हुन्‌, बुझिने गरी बोल्नु (बोल्ने हुनु)। (0 5१69] 
0151101१. ३. का कचा जुये । ने. टुक्राटाक्री 
हुन्‌ । ० ९0110 |१216€€5. 
-थये, क्रि. (ल) १. क्ब:छिये । ने. टुंग्याउनु । 


।0 


त्याक 


त्या: 





2. 1०0९. २. त्या त्या याये । ने. मसिन्याउनु । 
10 610.) ए]). 

-त्या याये, क्रि. (त) १. चिची कूचा कूचा याये, 
चुं थले । ने. ससानो टुक्रा पार्नु। 0610) ७) 
(1511). २. छता हे खँय्‌ तःक्ब: ब्व:बिये । ने. 
टोकस्नु, द्बाक दवाक गर्नु । (0 1000: 
12)69016019 (10 €९९५५). 
-लेँ, सं. (-पु) यःबालेँ । ने. छेकारो । 4 51101-011. 
त्याक, अनु, (ढ्ि) म्हाइपुगु त्याक त्याक स: । ने. उच्चाट 
लाग्दो द्याक द्याक्‌ आबाज 19 1€01005 50010. 
“चा, सं. (-ग:) त्याक त्याकचा, बुँ बाँ ज्याइगु 
मेसिन । ने. कलहलो, ट्र्याक्टर । 91190601. 
त्याकः, सं. (कल-,-गू) १. खँ पूबंगुया चिं । ने. 
पूर्णबिराम चिन्ह । 1 1011510]). (हे. बा-) २. 
चा पुइके न्हयः कलि चिं तइगु । ने. चिनो काट्नु 
(चपरी पल्टाउन)। $11$811, $19110%/ ८ 
(०610: 101112 9101 0100 01 €911) 
०००९ 00%/)). 
-बिये, क्रि. (ल) १. खँपु पूरवंगुया चिं खेले, छध्व: 
बिये । ने. पूर्णविराम दिनु । ।0 $10]) (9 
$01/61८€) ४111) 41011510]). २. बुँ पालेत चिं 
तये। ने. चिनो काद्नु (चपरी पल्टाउन) । (011141£6 
9 $11॥1100/ ८. 

त्याकु, सं. (बा. भा.) गुलुगुलुचा, त्याउँचा । ने. 
ग्ल्वा । 911011016 (01४). : 
त्यात:, अं. झलिझूलि, नलिनलि । ने. त्यान्द्रो, 
घुस्नो । शा€0, 119211617. 
नयने, क्रि. १. झूलिनलि याये । ने. धुजाधुजा 
पार्नु। 10८011110 [)1€८€5. २. ल्बापु थये । ने. 
झगडा गर्नु बा सिर्जनु । 10 0292 015[)01€. 
-याये, क्रि. (त) स त्यात: यने-१। 
त्यानु, वि. न्य:, छपु स्वाने गयां हे तुति त्यानु । ने. थकित, 
लखतरान । 260, 901१€6. 
-्क, क्रि.बि. सने मास्थि मबय्‌क, न्यय्‌क । ने. 
थाक्ने गरी । (0 /011() 0111] [11€0. 
«के, क्रि. (-गू) त्यानु चायेके । ने. थकित 
गराउनु । [0 1191९€ 1110. 
-सु, सं. (-गू) त्यानु पह: । ने. थाक्नुको भाव । 
[12011255. 
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-सै च्वने, क्रि. त्यानुये । ने. थकित बा लखतरान 
हुनु । (01)१€€८011€ 1100. 

त्यापा, वि. फ्यात्त च्वंगु, चक्कंगु । ने. चप्लेटी, 
फिजिएको । 11, € ४6). 
-चुपि, सं. (-पु) ला त्याय्‌गु चुपि । ने. मासु 
मसिन्याउने चुपी। 1 010))01. 
“सुख्‌, सं. (खुलि-,-पा:) तुसिपु बुत्ता लुइक थाना 
त:ग्‌ सुखु । ने. काँक्री बियाँको बुट्टा आउने गरी 
बनाएको सुक््‌ल । 9 $21111-91(€61160 
[५151८0 1101. 

त्याप्त्याप्चा, सं. (-ज्व:) भाले प्वथि ताँख । ने. 
भालेपोथी भएको टाँक । 910255-)0101. 

त्याप्प, क्रि. बि. उइँ कुईँ मसंक, क्वातुक । ने. नछ्ुष्टिने 
गरी मिलेको, द्याप्प मिलेको । 111111%, 11211४. 

त्याफि, सं. (-ग:) फिग:, च्याफिल्बह । ने. गिर्खा, 
रोडा । ६ [)0))1€, २1५९. 

त्याये, क्रि. (त) १. चुपिँ त्यात्या याये । ने. ससानो 
दुक्रा काद्नु । (0 ९१10) णु). २. लब दे, 
कतिलाये । ने. नाफा हुनु । 1010€ 111 1011. २. 
कासाय्‌ देथिलाये । ने. जित्नु, विजयी हुनु। 10%/11. 
४, त्यासा कथं धेवा काये । ने. सापट लिनु, क्रण 
लिनु । [00010%/, ९९ 95 9 109). 

त्यासा, सं. त्याय्‌, रिन । ने. पैचो, सापट। 9 1091, 061). 
-काये, क्रि. (ल) त्याये, त्याय्‌ काये । ने. सापट लिनु, 
पैँचो माग्नु । [0100110%/ 11012€9. 
-पुले, क्रि. १. त्याना: कयागु धेवा लित बिये । ने. 
पैंचो तिर्नु । 1016]00% 9 109). २. सुनानं या:गु 
गुन बाय्‌ भिया पलेसा पुले । ने. आभारी बा कृतञ्च हुनु, 
गुणग्राहिता देखाउनु। (0 $10%/ 21411006€. 
-बिये, क्रि. (ल) त्याय्‌ बिये । ने. सापट दिनु । [0 
126 1106. 

त्यांग्रा, सं. फत्यांक पुले, माक:त्यांग्रा । ने. 
पल्टनबाजी । 9 $011615$॥01/. 
-कथि, सं. (-प)- थाज्याया निपु कथि गुकिं काप: 
थायगु ज्याय्‌ गुहालि याइ । ने. तानको एक जोडी 
लट्ठी। 0160 9 0417 01 $101($ ०$€0 गा 
७€9४117. 
-पुले, क्रि. माखाफुले, छेनं फातापुले । ने. पल्टनबाजी 
खानु । [0009 5011615901. 


त्व 


.. , सँ. (त्याक-) ग्बल्ला:गु हाक:चालूगु छुँ । ने. गोलो, 
बाटुलो नली । ८%1110€1. 

_ “चिने, क्रि. ग्वलाये, हाक:लुये । ने. गोलो आकारको 
लाम्चो हुनु । 10 955$0106 9 €9111011691 
५14[)९. 12९60112 ८%1110112601. 

त्य, अ क्चा बा बाक्‌ द:गुया भाब । ने. दुक्रिनुको 
भाब । (।॥॥, ।॥ए६)६. 

-थुले, कि. का घले, थाक याये । नै. दुक्रयाउनु, 
भाँच्नु । 10 1)1(11(, (1 1111(), 
-घुले, क्रि. कचा दले, बा जुये । ने टुक्रिनु, 
भाँचिनु । ।() ॥१/' (11 1111() |)1(:(75. 
त्वकयू, अ. कतप्‌, ब्वःबीगुया भाब । ने. गाली, 
टोकसो। 101001, 10)0॥(८, ८९९15$012. 
-याये, क्रि. १. कृतय्‌ याये, छगू द्वनय तःक्व 
ब्व:बिये । ने. टोकस्नु, कचकच गर्नु। 10101)001८€. 
२. यथे अधे धका: क्वातुक क्व: छिये । ने. खुदयाउनु, 
निधो गर्नु । 10 06161111112, [0 $5911010101. 
त्वने, क्रि. १ छबालुगु छुँ कथंं म्वत छ्वये । ने. 
पिउनु। (0017). २. कुँउ साले । ने. चुरोट बा 
तमाखु खानु । 10 5101: (१€1201€1९). २. 
ल: बा छवालुगु सालाकाये । ने. सोस्नु । ।0 5091, 
तो)$01). 

त्वपा, सं. १. गुहालि ।.ने. सहायता, मदत । 1161), 
95515191126. २. अ:पुक बाय्‌ छिंक छुँ याय्‌गुया 
भाव । ने. सुबिधा, सहलियत । 401111%. 

त्वपुये, क्रि. (ल) १. क्वपुये, द्य:ने छुँ तये । ने. छोप्नु, 
ढाक्नु । 0 ८0४€1 0]). २. सुँयागु ढं-बिद्द सुचुके । 
ने. प्रतिरक्षा गर्नु, कसैको गल्ती बा दोष लुकाउनु। 10 
0€61010. ३. सुयाँ पं लिये । ने. कसैको पक्ष 
लिनु । 10 ])1690 101. 

त्वपुलि, सं. (-ग:) छ्यने पुनिगु बस्तु, छ्यंया पुंसा, 
तपुलि । ने. टोपी। १९90).. 

-पुले, क्रि. (ल) तपुलि छेनय्‌ तये, त्वपुलिं पुये । ने. 
लगाउनु (टोपी) । 10 १००1 94 09]). 

त्बये, क्रि. (ल) १. म्हय्‌ च्वंग्‌ बस: लिकाये । ने. 
फुकाल्नु। (0121:€6 01. २. सुज्द्य: बाय्‌ मिला 
लुये । ने. उदाउनु (सुर्य, चन्द्र) । (01 ॥1€ 501, 
11001, [)19161) (0 €6011€, 10 156. ३. 
बामाय्‌ ग्ब: दये । ने. पसाउनु । (01 ])900%) 


१५१ 





[0 ८011 (० 1690. ४. छब: ख्बला तुने । ने. 
छिल्नु । 10 [)€691, ()॥11£). १. जात: तुल हे, आ: 
खेँ क्ब: छिउसां जिल । ने. फाप्नु, जोरिनु (चिनो) । 
[0 $७॥ (11010560])6) छ: थ्बया: छखे छखे 
तये । ने. फुकाल्नु, अलग्याउनु (भाग वा अशंहरू) । 
(0 01595561110]1€, $€])॥191€ ([१1€८€5 
[011 8 $€1). 

त्यपूकने, क्रि. आसं द्याये, आकाभाका द्याये । ने. 
भुस्सिनु, हिस्सिनु । ।0 ॥१९ ९1€2॥120, 10९ 
(115:1)[201111001. 

त्बर्का, सं (कान-) छु छु हे मखंम्ह कां । ने. निस्पट्ट 
अन्धो । ॥ 1०1१11१ ॥011110 [)€ 5011. (हे, कां) 

त्बहु, सं. (.-गू) त्वल, त्व: । ने. बहाना, निहु । 
€५९०$९, |[7९(€1९€. 
-चिने, क्रि. त्व:तये, त्व:याये । ने. बहाना गर्नु। 10 
[€[616. 

त्बौ, सं. १. की, तुँचा। ने. कीरा, कूमि। 9119220.. 
२. अगति, सिक । ने. प्रेत, प्रेतात्मा,। १1९५! 
जु॥. ३. छेनय्‌ दाइगु तुँ। ने. चाया। (3901- 
उप, ४. नया सत्रि बा थांया छकू कचा। ने. फलामे 
सत्तरीको सानोतिनो दुक्रो। ॥[१126८6 01 ठाएटा 
(४$€0 95 11 9111). 
-बा, सं. (-पु) न्हापां बुया बःगु क्यातुगु वा । ने. 
कलिलो दुधे दाँत । [1112 1711] [९९॥). 
-हाले, क्रि. नेने मजीक त्वाँय्‌ त्वाँय्‌ हाले । ने. तीखो, 
चर्को स्वरले कराउनु । 10 11916€ 9 51111]1 0४. 

त्बैँर, अ. त्वनेगुया भाब । ने. पिउनुको भाब। 1०0 
पार, 91016€. 
ज्ज्या, सं. (-गू) त्वनेगु ज्या । ने. पिउने काम । 
एाा112. 
-सा, सं. त्वनेगु पह: बाय्‌ बस्तु । ने. पेय पदार्थ । 
01711८. (हे. नसार-) 

त्वःते, क्रि. १. थाय्‌ बाय्‌ त्व:ते, बाये । ने. त्याग्नु, 
छुट्टिनु। ।01€4५€, ए25€11.'२. माफ याये, त्वःता 
निये । ने. माफ गर्नु, छाड्नु । (0 10:21४९, 
1091001. २. ज्याखं ल्हाः लिकाये, त्ब:ते । ने. 
त्याग्नु, सुम्पन्‌ (पद, अभिभारा) । (01265191 (9 
[205). 

त्बःपू, सं. (-गः) अंग्रेजतसे पुइगु त्वपुलि , ने. टोप, 
टोपी । 9 109. २. (-थु) तुप: मुड्का: याइगु 


त्ष । १/। । 


हब । नै. न सलामी । 84 0010). 
पै, क्र (त) १. तुप: बा त्बःप्‌ मुझ्के । ने. तोप 
पकाउनु । ।0 1129 (गाको. ९. सुयां 
हनाबनाय्‌ त्व:प तये । ने. खुशियालीमा तोप 
पड्काउनु, सलामी दिनु । (0 1112 9 5॥1071€. 
३. सुयातं धेवा पुलेत न्हासं चुइके । ने. पैसा तिर्न 
बाध्य गराउनु । (19) [0 €011)€] 10 [१09 
।)॥८](. ४. खि तये। ने. पाद्नु । (0101291( ७/1110. 
त्वःफिये, क्रि. (त) १. दुमथ्याये, मलाये । ने. 
अन्तरगत नपर्नु, छुद्नु । 10१९ €४९1०९९९, 
१९८ 1021 061110 गा 161 00. २. ल्बःमं 
ख्य:मं जुये, ईं बने । ने. फृत्कनु, छुदू्‌न जानु। (0 
$1]) णु). 

त्वा, अ. कुचा, त्वाद: गु, त्वा: । ने. दुकडा, खण्ड। 9 
[)1€0€. 

-यले, क्रि. कचा याये, कुचा थले । ने. टुक्रयाउनु । 
[०९० [10 [)1€€€5. 

-दले, क्रि. कुचा दले । ने. भाँच्चिनु, टुक्रिनु । 
१९ ९॥ 10 |)1€८€५.. 

-दैवा, सं. (-प्वा:) इता ब चिक तया च्याकेगु त:जा:गु 
मत । ने. पानस । 9 ८€161101191 01955 
011-]॥)]). 

-ल्हाये, क्रि. (त) निक्‌ यले । ने. टुक्रयाउनु, 
भाँच्नु । 10 ८0 1110 ])९८९३$. (हे. खँ-, ले-) 
त्वाक;, सं. (कल-,ग:) १. ला त्यायगु भतिचा तःजा:गु 
सिंया वस्तु । ने. अचानो, द्बाकल। 9102 (0 
८100[1118). २. गर्ब, हारापिं साचातय्‌ ग:पतय्‌ 
घाका तडगु सिँ । ने. गलेसो, पशुको घाँटीमा 
झुन्डयाइने मूढो । 9 €]109 २३. फेतुइगु 
त्वाक:चा । ने. बस्ने मूढा। 99/00061 $[00)], 
&$€21. ४. ढुंबिद्कै फइम्ह । ने. भए गरेका सबै थाप्ने 
ब्यक्ति, बलिको बोको । 9 $0691१620291. 

-कये, क्रि. (ल) १.. साचिगु ग:पतय्‌ त्वाक: 
घाके । ने. बाछाको घाँटीमा गलेसो झन्ड्याउनु । 
10 1092 ।॥€ €911€. २. त्बाक: नेवबलं 
कये । ने. ठिगरोमा हाल्नु । (0 $0१९]६1€. 
-घाये, क्रि. (त)त्वाक:कये । 

-नैवः, सं. (बल-) तुतिइ कइगु त्वाक:या नेवः । ने. 
ठिंग्रो । ॥१€ $1106](1€5. (हे. नेव:) 

त्बाता), सं. पाकःसू दुम्ह, घ्याता । ने. हरिलट्ठक । 


(0 
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त्वायू 





५[0[१10. 
“सु, सं. (-गू) घ्बाता पहः, आंलासु । ने. अबुझ, 
मूर्ख्याइँ । 5100. 


त्बातार, अ. यक्ब ज:दुगु, तसकं थीगु । ने. अति 


चम्किलो, तिरमिर हुनुको भाव। (00221119. 
-माताधायै, क्रि. (ल) इतिमिति कने, त्वाल्ल 
मिने । ने. तिरमिराउनु, चकाचौंध हनु । 10 1९ 
0927160. 


त्वाति, सं. तिंचा न्हया जुइम्ह कीचा । ने. फटेंग्रो। ॥ 


€101£€6, ₹19455100[१61. 

-तये, क्रि. (त) धेबा पुइके (कर) । ने. ग्रण तिराउनु, 
छेराउनु । 10 ८011]06] 10 [04१ 1901. 
-हीले, क्रि. नेनां नेने मजीक हाले । ने. हल्ला 
मचाउनु । 10 €190110फ. 


त्वाथ;, सं. (थल-) १. स्वानेया त्बाथ: । ने. खुद्किला 


(भरेङको) । ॥12 $16)5$ 01 9 5[911070%. २. 
तगिं, किलास । ने. श्रेणी, कक्षा । 2190. €1955. 


-गये, क्रि. (ल) १. षहां बने, थगये । ने. उक्लनु, 


चढ्नु। ।0 20 फ,, लाग). २. तगिं यहां 
बने । ने. क्लास चढ्नु। (00९ 01219020. 


३. दुख क्वबबनुये, कसा ने । ने. दु:ख पाउनु, सास्ती 
खानु । 10121:€6 ॥0०प)]1९. 


त्वाना;, सं. (नाल-,-पु) पुलिं क्वे गउँचां च्बेयागु 


ब्वति । ने. घुँडामनि गोलीगाँठोभन्दा माथिको भाग । 
11)€ 5111. 

-क्वँय्‌, सं. (क्बैँच-,-पु) त्वाना:या क्वैय्‌ । ने. 
नलीहाड । [112 $111-1)0116. 

“स्य;, सं. (सेल-) त्वाना: दुनेच्वंगु नाइसे च्वंगु 
स्य: । ने. मज्जा, मासी ।॥1€ 51111-0016€ 1 01[)%. 


त्वाय, सं. (त्वाच-) १. नालाकया त:ःम्ह पासा । ने. 


मीत । 8450/011)1 1120. २. किसली हिलाबुला 
याना: दय्‌का तःम्ह धर्मया यः, पासा । ने. धार्मिक बा 
सांस्कृतिक साइनो, मीत । 1[791 4111. 
-चिने, क्रि. पासा नाला काये । ने. मीत लाउनु, 
साइनो गाँस्नु । ।006001116 $७/0111 [116165., 
[जा 9 111091 गी एरा). 

-जु, १. सं. त्वाय्यात हनावना तया: घाइगु खँग्ब: । 
ने. मीतज्यू । 9$/0111 11610 (गा). २. 
मिखाय्‌ वनीम्ह हाकम्ह कीचा, मिखांत्वाय्‌ज । ने. कालो 


त्बाः) 


0 (आँखामा पस्ने) । 1101901: 11४ (1191 ९९५ 
11(0 016 6१८5). ३. झर्ले, मिखाया नानिचा । ने. 
आँखाको नानी । ॥)2 ])0])1]. 
त्वाः, सं. (त्वाक-) पुलां:गु छुंया कुचा, त्वाच्चा । ने. 
दुकडा । 9 १1€८९€. (हे. मलय्‌-, लबं-). 
-यले, क्रि. बाक यले । ने. दुक्रयाउनु । 
[0 ]71€€८€५. 

-दले, क्रि. बाक्‌ जुये । ने. दुक्रिनु । 
[0 [)1€66८€5. 
-स्वाने, सं. कंय्‌चि स्बाने । ने, एक फन्के भरेङ, एक 
भाँचे भरेड्ख । [| $10116:856 ४/1॥) 012 
1110118 0 1010119. 

त्बाः र, सं. (त्बाय-) १. युना, म्हतु । ने. थुतुनो । 
9100, 000. २. (-पु) झंग:या क्वाना नयेगु 
म्हुतु । ने. चुच्चो । 0€91, ॥)1]]. 
-चुले, क्रि. नेय्‌ हथाय्‌ चाये । ने. खान हतारिनु, 
तम्सनु । (010९ €92€1 (0 €2.. 
-हुये, क्रि. (ल) १. त्वाःचुले, नय्‌ धुनेबं क्वख त्वा: 
हुइ का । ने. चुच्चो पुछनु, दल्नु। ।0८९1€91 1016 
0०€91: 0 0111. २. सःते ये जक याये । ने. डाकेझैं 
गर्नु, डाकेको स्बाङ्क पार्नु) 10]0161610 (0 11२९. 
त्वाःरै, सं. (त्वाल-,-गू) चुक, ननि, बाहा फुक्क 
कयच्याना: त्बा: जुइका । ने. टोल । 16 $60[1101 
01 4100) ४ ९४. २. बाछि, लाय्‌मु । ने. 
चोक । $0022, 0061 9169, १019८60( 
[016 1090. 

-कत;, सं. (तक-) १. ज:ला खःला, त्बा:बा । ने. 
छिमेकी, छरछिमेक । 91612110001. २. खलः, 
पुचः । ने. समाज, संघ। 5001€1%, 115111[01101). 
-जँ, सं. (जन-) १. द्य:पाःला:, पिवाः च्वनीम्ह । ने. 
देवलेको हेरचाह गर्ने, कुखू्वा, पाले । ॥)€ 
८91261201:61 01 9 16101016. २. मुहालि पुइपिँ 
ज्बगि । ने. तूर्यबादक, कस्ले (एक नेवार जाति)। 9 
पण) 61 1967 (१४ 6956) ३. नखः लिपा 
सिकया ब्व ब न्हय्नुमा काइम्ह । ने. मृतसंस्कारको 
सिधा आदि लिने अधिकारी । ॥12 9001011[911€ 
1९0661४6 01 ण।€191 0151€5. (हे, जर) 
-यकालि, सं. त्वालयू दकलय्‌ थंजिम्ह । ने. 
टोलभरिको बयोबृद्ध । (१2 $6110111051( 
2650) 01 9101 ४ 610. 


[0८ 


[0 ।)(' (1 
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न्बाः, सं. (बाल-) ठ त्बा:कत : । 

नस्वः, सं. (म्बल-) त्वा:या नाय: । ने. टोलको नेता, 
अगुवा । _पधाए 1€4061. 

“हामा, सं. _ त्वाःम्ब: । 


त्वाः ४, अ. न्हयात: थुखुन्ह उखुन्ह धका: केनीगु खँग्व:, 


जि खुन्हत्वाः खंयाय ैंक: बय्‌ । ने. दिन तोकेर बा 
खुद्याएर देखाउने शब्द । [00111८01111/02 01 
।॥॥2 ४१' 01 ४£॥९. 


त्वा:क, क्रि. बि. १. स्याबक, तसक, चखुचां कृति कृति 


क्वःचां त्बा:क । ने. बेसरी, मच्चाएर (हान्नु) । 
([0 $६॥11(€) 101610]1१ 1011 ॥ 
0151291166. २. आमथे थासय्‌ मलाक त्वा:क नवाइग 
हे ला मजिउगु नि । ने. प्याच्च, जथाभाबी 
(बोल्नु) । (10 5641: 00) 1121 /90111%, 
(9161 9 1019 1€191). ३. आपुलुखं, इलय्‌ 
लाक्क । ने. अकस्मात, (तर) बेलैमा (आइपुग्नु)। (0 
का1५€) णाट?१€८€[९८61१%, 1161 (टा 
9101 112 01). 


थ 


था, वि. यकालि, थंजि । ने. जेठो, पाको । $61101, 


॥। 


€1061१. (हे. चैँ), 

-कालि, सं. १. थाकुलि, गुठिया नाय: । ने. नाइके, 
मूली, गुठीप्रमुख । [112 11240 01 16 [॥1111१' 
€1९. २. हामा, ज:या मूम्ह मनू । ने. परिवारको 
मुख्य व्यक्ति । 

-कालि नकि, सं. (किन-) थकालिया कला: नाय्‌ 
नकि । ने. यकालीकी पत्नी । ॥€ ४/11€ 01 16 
11690 01 ॥१€ 191111% ९९. 

-कालिसु, सं. (-गू) थंजिसु, थकालिया भाव । ने. 
ज्येष्ठता, बृद्धत्ब । 561110111४, 561111[४. 
-जि, वि. १. दँया ल्याखं थकालि । ने. जेठो, 
पाको । $61101 1) 9९९. २. च्वन्हया:, थहयं । ने. 
उँभो लागेको, स्तर उठेको । 01 1112] 00911, 
1121) 10. 

-जिलजि, सं हनाबनातय्‌ मा:म्ह बाय्‌ बहम्ह 
मनू । ने. माननीय व्यक्ति । ॥) 10100191)1€ 
[26501. 

-जिसु, सं. यकालिसु । ने. ज्येष्ठता, बृद्धत्य । 





12 $€11111[%. 
थर, उप. छग्‌ न्हेतँसा, यासुया अर्थ फ्वायूत बीगु 
तँसा । ने. मूल क्रियामा लाग्ने उपसर्ग । [211 
(0 ॥१८ ४९1)). 

-काये, क्रि. (ल) थत यने, च्वये यने । ने. माथि 
उकास्नु । [0111 ७). 

-घ्वाये, क्रि. (त) च्वेपाखे घ्वाये । ने. माथितिर 
घचेट्नु । [0100 फु), 
-चाये, क्रि. (ल) १. क्वं च्बे पिचाये । ने, तलबाट 
माथि छेद्नु । 10 )०1९ ण), 10 50१1 ण). 
२. थचा: वये, ख्वाउँ थहाँ वये । ने. ओसिनु, चिस्यान 
लाग्नु । 10 ९९। 0911). 
-यैने, क्रि. १. च्बे येने । ने. माथि पुग्नु । [0 ९९ 
10 112 10]). २. च्वेया तँय्‌ थेने । ने. माथिल्लो स्तर 
मा पुग्नु । 10 115€ (0 ॥)€ 111211€ 1ता|:. 
-थ्याये, क्रि. (त) पाःलुया थहां बने । ने. उकाली 
पार्नु । 10 $10)१€ ॥)४/॥0. 
-दाये, क्रि. (ल) च्बेया बुझ ल: हबला छ्वये । ने. 
माथितिर हत्याउनु बा हुर्स्याउनु (पानी) । 10(110%/ 
७/॥€ा 1011 ॥1€6 100/61 [0 ॥€ ७])|)€ा 
[९9९९ 01 1 11610. 
-नहुये, क्रि. (ल) चाग:चाँं ग्बालिइ यन्हुगु अपाय्च्वः 
स्या: का । ने. बिझाउनु, बिझ्नु, चुभ्नु । [0 5101) 
[1९८ एा।0०$९]1€. 

-पुले, क्रि. फातापुले, थल फपुले । ने. उत्तानो पर्नु 
(भाँडाकेडा) । [10 0५00) (94 ४९५९). 
-साले, क्रि. १. च्वे साला काये । ने. माथि तान्नु । 
10 [01] णु). २. पुसा व्हले । ने. बीउ छर्नु। 10 
$0%. 

-हाये, (त) ल्बकं हबा:म्ह बा नांजा:म्ह जुये । ने. 
लोकप्रिय बा मान्य हुनु। [00€60८011€ ])0[)0101, 
1911005. 

-हेने, क्रि. हनेबहम्ह जुये । ने. सम्माननीय हुनु । [0 
।)€6८0116 110100101012. २. पुज्याय्‌ बहःम्ह 
जये । ने. पूजनीय हुनु । 10 0€ ५९16191)1€ 
थरे, अ. थ्व बाय्‌ थुया अर्थय्‌ जेलीगु खेँग्ब: । ने. त्यो, 
त्यसको अर्थमा प्रयोग हुने शब्द । 1115, 1115 016. 
-गुनै, क्रि.वि. न्हापांगु दँय, बंगु दँय्‌ । ने. गएको साल, 


पोहोर । 1951 ४691. (हे. गुने) 


११४ 


-थे, क्रि. बि. थुक । ने. यसरी । 1) 1115 ४४9१. 
न्थेँ, आ:हे, जितः धर्थे हे मा: । ने. अहिल्यै, 
उत्तिखेरै । 11111160191€1%, 1115121111४. 
-न्याः, बि. थ्वबयें च्बंगु, यजा: । ने. यस्तो, यही 
खाले । 11॥£€6 ॥)01. 

-पालि, क्रि. बि. थुगुखुसी, थ्व दैय्‌ । ने. यसपाली । 
[115 १९. 

-बायत, क्रि. बि. यबीत, यबायूत बित ला उलिज्या 
यायत । ने. त्यतिका बेर । $0 101१. 

थ', अ. यासुया न्हय:ने च्वना: उजं बाय्‌ मन्तुना केनीगु 
खँग्व:, मरिचरि मचातर्से न:सांय न। ने. आञ्चा बा 
अनुमोदन सूचक शव्द, होस्‌, गरोस्‌। ][)6111115$51€ 
118५ 10. 

थउँ, सं. (पनि) थ्व न्हि, कन्हेया न्हयत कुन्हु । ने. 
आज । 100१. 

-कन्हय, क्रि. वि. थउँ कन्हय्‌ छँ ज्या गन । ने. 
आजभोलि, अचेल । 10४/-9-09१5. 

-या, वि. आ:या । ने. आजको, अचेलको । 120, 
[11000111. (0761. 

थउँक, क्रि. बि. तसकं, स:बय्‌क, हं रामचां मचायात 
थँउक छेनय्‌ दाल । ने. द्बाक्क, आवाज आउने गरी 
(हान्नु) । ४1) 9 $11961012 $0010 (0 
$[111(€). 

थक, सं. यग, क्वाइम्ह, झंग:लाइम्ह । ने. ठग, 
धोकेबाज । 9 5%/11101€1. 

थका:, सं. ज्याखुँ, ज्या मयायूत स्वइम्ह । ने. ठगाहा । 
॥ 197१ 
-पहः, सं. (हल-,-गू) ज्याखुँ पह: । ने. ठगिपना । 
19211255;: 

थकिं, सं. ज्याखुनि, ज्याखुइम्ह मिसा । ने. काम चोर्नी । 
8 197 ७/0०11क्ा. 

थक्‌।, सं. (कलि-,-गू) १. घाँय्‌या नसा दय्‌का तगु सँ 
छयनेग ज्याभ: । ने. कपाल कोर्ने थाँक्रो, बुर्स। १ 
101 गाए. २. थासा, थाज्याय्‌ थकुलि हे छेने 
मा: । ने. तानमा लगाउने कुचिका । 8/९॥९९।15 
0051). ३. क्वपु, झ्याःच्वे च्बनीगु क्वपु । ने. कोपु, 
घर बनाउँदा झ्याल ढोकामाथि राखिने काठ । 
11९6]. 

-पिचा, सं. (-ग:) थाज्या यनीपिंगु थक्‌ थिकू तइगु 





1. । ने. जुलाहाहरूको ज्याबल राख्ने पेरुङ्गो। ॥ 
1951661 [1 1010112 (0015. 
-ल्बहँ, सं. (हत-) छाःगु ल्बहँ । ने. सारो ढुङ्गा। 1 
1190 $(012 (४$€0 95 ॥ ॥ा%11). 
यकरे, सं. (कलि-) क्षेत्री तय्‌ जातय्‌ दकय्‌ च्वेयागु छगु 
जात । ने. ठक्री। ॥1€ 11211251 ८] 111012 
2 (:11€61115. 


-जुजु, सं. १. थक्‌ खलःया जुजु । ने. ठकुरी 
राजा । 9 11111:01 119 (1. 1611). 
-लब;ः, सं. (वत-) यक्‌ खल:या भ्याक पुंम्ह । ने. 
छ्यासमिसे ठक्री । 9 €1055-012€664 01 
1111(फ1 €1॥. 

थकरै, सं. (कृति-) ल्बहं क्वपु, झ्या:या च्वे च्बनीगु । ने. 
पत्थरको कोपु । 9 5012 1111]. 

थके, क्रि. छु छाता याना इना लिहां बने । ने. केही एक 
घोक गरेर फर्कनु । [0101011 (1॥0118 0012 
$011121111112). 

थक्व।, सं. म्हुतुइ मेया च्बे च्वंगु ब्बति । ने. तालु । [1९ 
[)9101€. हु 

थक्वरे, क्रि. वि. यछि, थर्ब घछि । ने. भ्याएसम्मन्‌, 
बराबर । (0 5916) €0090117. 
“चा, क्रि. बि. गुलि थ: उलि । ने. जति पुग्छ त्यति 
बराबर भ्याउने गरी (बाँडचुंड गर्नु) । १4511001 
15 4901191)16. 

थग, सं. क्वाइम्ह, फझंग: लाइम्ह । ने. ठग, धोकेबाज । 
4 $9/1101€1. 

थचा;:, सं. (चाल-) क्वं ख्वाउँ थहाँ बइ्गुया भाव बा 
चिं। ने. चिसिनु वा ओसिनुको भाव । (10111[011655, 
$९९|१92€. 
-बये, क्रि. (ल) थचा: ब:ःगु छेलिचाय्‌ च्वनां ख्वाउँ 
मचाइ ला ! ने. सेपिलो हुनु, चिसो आउनु । 10 ५९९]) 
७)ए/90. 

थत, अ. च्वे, च्वेपाखे । ने. माथि, मास्तिर । ७), 
णुर ९. 
-क्बत, क्रि. वि. कुर्ने तलय्‌ तल कुने । ने. 
तल-माथि । ७]) 910 009). 
-क्वत याये, क्रि. (त) याहाँ-क्बाहाँ याये । ने. 
माथि- तल गर्नु, ओसार्न । (0110926 ७) गा0 
0001. 


-लि, सं. च्बेया तँ । ने. माथिल्लो तला । 
0910115. ॥ 
-लिक्वतलि, क्रि. बि. च्वे व क्वय्‌ सकभनँ । ने. 
माथि-तल, सबै ठाउँमा (खोज्नु) । 911 910010. 

थता:, सं. (ताल-,-गू) सिं प्वा:खना: छुइमा:गु ता: । ने. 
चुकुल छिराएर जड्नु पर्ने ताला । 91101115€ 
106]. 

थति, सं. आंति, चुक्‌ छुले दुगु (यतिइ) क्वपु । ने. 
खोपिल्टासहितको कोपु । ६ 111९] ७९) 9 
५०९](९। (10 940111. 94 001). 

थतुले, क्रि. च्वे पाखे तुले । ने. माथितिर बेर्नु। 1000] 
फु), 0101] णु). 

थथ: घाये, क्रि. (ल) थाराक्क च्वने, गने । ने. सुक्खा 
हुनु । 1001 ७]). 

थथु, वि. थथ्या: गु, च्वेला: गु । ने, अग्लो, उँभो उठेको ढिस्को 
जस्तो ठाउँ । 110011€0, ९]€ ४४९९. (हे. धुर) 
“चुक, सं. (-गू) थथ्याय्‌ थाय्‌ च्वंगु चुक । ने. अग्लो 
ठाउँको चोक । ॥&) ९1९४४।९० ८0011910. 
-ननि, सं. ययुचुक । ने.अग्लो ठाउँको चोक । 
€1९५91९७ 9010 
-बाहाः, सं. (हाल-) थथ्या:गु बाहा: । ने. अग्लो 
ठाउँमा बनेको बहाल । ॥ 1101251619 (11 91) 
€1९५॥९७ 9129). 

थथे, क्रि. वि. थुक, स्व, आमधे मखु यथे या । ने. यस 
किसिमले । 111 15 ४/११. 

थनो, स. थ्बय्‌क:, हनेबहम्ह थ्व । ने. यहाँ। 116, $)1€ 
(ा1.). 

थन?, क्रि. वि. थुगु थासय्‌, थुगु इलय्‌ । ने. यहाँ, यस 
ठाउँमा, यस बेला । ॥€1€, 1) 1115 [1062 0 
पा €. 
तक, क्रि, वि. थुथाय्‌ तक । ने. यहाँसम्म, यस 
ठाउँसम्म, यस बेलासम्म । 0) [0 1161. णु)10 
1115 [1116 छा $1081101. २. 
-थाय, क्रि. बि. थ्व यासय । ने. यसै ठाउँमा, यसै 
बेलामा । 115 ४९1४ [)100८, 1 1116 1181 
[1011€. 1101)6ा।. 

थनं, क्रि. बि. १. थ्व थासं, थनं झीगु पलाः न्हयात 
का । ने. यस ठाउँबाट । 1011 1115 14८९. 
२. थुगु इलं । ने. यस बेलादेखि । )01८९2. 


थनाज:धुं 


2. ; 
-निसेँ, क्रि. बि. थुगु थासं बाय्‌ इलं निसेँ । ने. यस 


ठाउँ बा समयदेखि । 
पा॥€ 01. 
-लि, थ्बयां लिउ, प्वयां लिपा। ने. यसपछि। [017 
115 1112 01 [)196€ 01. हे. निर) 

थनाज; धुं, सं. (धुन-) थासं थासय्‌ यनाज:धुं तया त:गु 
दु। ने. दुटी भएको ट्याङ्की । 94 9/91€61 10011911) 
(1191-1190€). (हे, ज:धुं) 

थनि, सं. थउं, यनिनिसें ब्वनेगु जुल । ने. आज । 
1000. 

थने, क्रि. १. न्हयलं चाय्‌के, याउँक देना च्बंम्ह मचायात 
थने मते । ने. उठाउनु, बिउँफझाउनु । [0 9%/01£९1. 
२. तुतिं चुइके, दने बिये । ने. उभ्याउनु, उभिन 
लगाउनु । (0 ])७४ 01 01€'5 1९९ ३. बिजययात 
उपप्रमुख पदय्‌ धन । ने. उमेदबारीमा उठाउनु । 10 
11011110€ (95 4 090101029(€). ४. आम 
घलय्‌ नं लः थँ । ने. पानी भर्नु । [0 111] ७), 10 
1111 [01]. १. छेँ जाय्‌के, कुलमा दाजु छँ यन । 
ने. घर बनाइ सिध्याउनु । 10 €61€€। 4 110056€. 
छुँ यना छवयेगु, छेँ युबा:नं इमित छेँ थन । ने. उठाउनु 
(भाडाको घरबाट) । (0 6४10, ९९१९. 

थप, सं. (-गू) १. कृमा:या बल । ने. कुमालेको छाप्रो । 
9 [)061'5 1101. ९. भारा उइगु अग:चा । ने. 
भाँडाकुँडा पोल्ने भट्टी । 9[)01॥61'5 1€11). 

थपके, क्रि. (न्हयाबलेंया लागि) ज्यां दिये (त) ने. । 
(सदाको लागि) काम रोक्नु । (0 $(0) ७/०11६ 
[07 911021४. 

थपक्क, क्रि. बि. १. इकिधिकि मसंसे । ने. फिटिक्क 
नचल्ने गरी । 4०1९॥१ (10 511). २. बांलाक, छुँ 
मजुडक । ने. सुरक्षित हुने गरी । 69161011१, 
€01111१%. 

थपने, क्रि. १. लिकुने, ध्वंप्वा: तित कि ल: थयपनी का । 
ने. रोकिनु, जम्नु । (00९ 01001(€60. २. दिये, 
दिउबने । ने. रोकिनु । 10 0016 [0 9 1191. 

थपाले, क्रि. बि. थुगु॒सी, थुगुदँय्‌ । ने. यसपाली । (115 
४९41. 

थपिये, क्रि. (ल) सँ यत छबये, सँ थस्वका: छेने । कपाल 
माथितिर स्याहार्नु, तलास्नु । 10 ८010) ७). 


1070 पा1$ [4८6 श 


थलायक्वलाय्‌ 





थपु, सं. थस: पाये, थस: पाय्‌गुया भाब । ने. उत्तानो 
पर्नुको भाव बा स्विति । ९ ५॥९ 01 0612 
णु) ०110. 
-क्वपु, सं. दःने व तःलय्‌ । ने. खप्टिनुको भाव, 
खप्टिनु । (४112) 012 0270 ॥१€८ 0016. 
-क्वपु जुये, क्रि. (ल) ज्या खँ धुने, सिघये । ने. 
जोल्टिनु, खप्टिनु । [0 ८0]001१९. 
-जाःत, सं. (-गू) मिसा जाति । ने. नारी जाति। 9 
०011, [2416 $€५०9111[४. 
-ल्हाः, सं. १. ल्हाः फइम्ह मनू । ने. हात थाप्ने 
मान्छे । २. फ्वगि । ने. मगन्ते, टपरे। 90€622401, 
5086. २. गुरु पुरोहित । ने. गुरुपुरोहित। 9 
[1291 

थपे, क्रि. मसने, मसंसे च्वने । ने. नखल्नु, नचली 
बस्नु । 10 $11 ५॥11. 

थये, क्रि. (ल) १. मुने, ल्यंका तये । ने. सँगाल्नु, जगेर्ना 
गर्नु । (0 $॥4४€; |)1€$61€. २. मुंके, दँचिके । 
ने. जम्मा पार्नु, बदुल्नु । 10 ८011261 ॥111$5, 
1101€6%४. ३. माँया सकतां थया तयूगु बानि 
दु का । ने. पन्छाउनु, पछिको लागि साँच्नु । 1011010 
111 16$€19€. 

थल, सं. (-ग:) तयेती यायेत दयेकातःगु बसा । ने. 
भाँडो । 4 00, ९01001161. 
-बल, सं. (-ता) बस्जा: । ने, भाँडाकुँडा । 
01€115115. 

थला, सं. यला:, तिस:गु सः । ने. तीखो बा चढेको 
स्वर । 9111911-[१1८11€60 50010. 
-क्वला, सं. १. थला व क्बला मेया ज्यान ख: । ने. 
आरोह-अबरोह । 1121) 910 10%/ ९१५. 
२. स:या षला-क्वलां पिज्वइगु हिसि । ने. स्वरको 
उतार-चढाबबाट सिर्जिने अलङ्कार, सौन्दर्य । 
11000191101 (1105). 
-क्वला याये, क्रि. (त) मे हालेत न्हापाँ थला-क्बला 
निं याइका । ने. स्वरको चढाब-उतारद्वारा गला ठीक 
पार्नु, आलाप । ]7846015५€ ४/बाए118 णु), 

थलायक्वलाय्‌, सं. सिकयात बसतँ छायपे । ने. मृतक 
बा लास सजाउनु । 0125511$ 1१९ €01105€. 
-याये, क्रि. (त) दुका पिकां तिये । ने. लास 
सिंगार्नु । [0 51[01) 9 51110010 910010 01९ 


थले 





2. य 

थले, क्रि. कचा याये । ने. भाँच्नु, दुक्रयाउनु । 10 
01291:, 10 ९71. (हे, क्‌षा-, क्‌-, त्ब-, त्या-, 
बाकु-). 

थल्वय्‌, सं. (ल्बच-) स्वाँ स्वाँ बड्गु ल्वय्‌ । ने. दम, 
स्बासको रोग । 45101114 . 
थ्व, अ. यःपमं, यःपार्खे । ने. आफै, आफ्नो 
तरफबाट । 01 01९5 0%/॥. 
-गाके, क्रि. मेपि सुं म्बा:ले, थबे गाका जुइ 
बांमला: । ने. आफन्तहरूबाटै पुस्याउनु, स्वार्थी 
बन्नु । ।0 ।६८८]) 01€5€11 10 0165€11. 
-ष;, सं. (यव-) तसक स्या:पिं थ:थिति । ने. नजीकको 
नातेदार । 06105€6 1619165. 
थवंषछि, क्रि. बि. गुलि गुलि थः उलि हे । ने. 
दामासाहीले, बराबर । 11 6409 फाए)0101. 
अवंथ;, क्रि. यथ: थवय्‌ । ने. परस्परमा । 11ए(09]. 
थस;पायरे, क्रि. (ल) १. चताबाये, जन्हलिं चुये । ने. 
उत्तानो पर्नु । [0 1126 119. 01 ॥१€ 1090. 
२. बुत तायेके, बुना बिये । ने. हार्नु, हार स्वीकार्नु । 
[0 $ए00€1. 

थसिँ, सं. (-ग:) साल, छताजि सिं, भिंगु सिं । ने. 
साल, सालको काठ । $91 ४000. 
थ्षस्स, क्रि. वि. थ्वास्स, थ्व मचा बय्‌ब हे यस्स 
नबल । ने. ठस्स (गन्हाउनु) । (00 5116) 1) 1) 
012$12€ 1161. 
थहाये, क्रि. (त) १. ल्बक हबाये । ने. लोकप्रिय हुनु । 
[0 ०660116 [])0१फणा, (0० ०९ 12915€6- 
ए/000१. २. बराय्‌ वाये, तःघं छुये । ने. घाक 
लाउनु । (01095, 10 0198. 
थहां, क्रि. बि. च्वे, थ:ने, च्वेपाखे । ने. माथि, 
माथितिर । ॥), घ)र॥0. 
-बने, क्रि. १. च्वे बने । ने. उँमो लाग्नु, चढ्नु । 10 
0 ण), 0110. २. च्ब न्हयाये: । ने. उन्नति 
गर्नु । 10 [70510€1. 

-बदे, क्रि. (ल) -- यहां बने । 
थहने, क्रि. (पजिपिन्त) हनाबना याये । ने. सम्मान 
गर्नु । 10101001. (116 €610611%) 
थहेने, क्रि. लोक हवा:म्ह बाय्‌ बहल जुये । ने. योग्य बा 
लायक हुनु । (० ०९६९ ५९, 1० 0०९00112 


११७ 


थः) 


८) 62. 

थह्यं, बि. बहलम्ह, लोक हवाःम्ह । ने. योग्य, 
लायक । 065€11£,-€6011]061011. 

थी, बि. यकालिम्ह । ने. जेठो । $561101, 6106119. 
-जि, बि. च्वेयागु दर्जाम्ह । ने. ठूलो बा माथिल्लो 
ओहदाको । 0 1712) 1ग) (0917). 
-जिज्या, सं. (-गू) घैजिपिसं याये ल्ब:गु ज्या । ने. 
जेठाबाठाले गर्न लायक काम । ए०॥ए€65 01 ॥1€ 
$6110 [१€1$015. 
-थनिसु, सं. घेजि पह: । ने. श्रेष्ठता, बयोबृद्धत्व । 
$611011%. 

थर, अ. यनेगु ज्या, स्बयनेगुया भाब । ने. साँचोमा 
ढाल्नुका लागि भर्ने भाब। (१2 901 0[॥11051118 
1), 11001011)12. 
-क;मि, सं. घैज्या याइम्ह। ने. साँचोमा हालेर ढाल्ने 
काम गर्ने । 9116191-८951€1. 
“ज्या, सं. (-गु) थासाय्‌ धना: छुँ दय्‌केगु ज्या । ने. 
साँचोमा राखेर ढाल्ने काम । 1१72 96 गा गा 
11519106 0 €95012. 
-ज्यासि, सं. - पैंक:मि । 

थर, अ. थथ्या:गु थाय्‌ । ने. उँचो जमीन । १11) 
€1€6५91€0 9164. 
-बहि, सं. थःने पाखे च्वंगु बहि । ने. बिहारको 
प्रदर्शनी स्थल, उत्तरतिरको बौद्ध भिल्रुहरू बस्ने 
मठ बा यलो । ॥)€९ €6901101101) 1001) 
01 9 1101951€19, (11. 11£211110 
1101451617). 

थैँउँ, सं. (यनि-) आ: झी म्वाना च्वनागु ई । ने. आज, 
बर्तमान । 1002. 
-कन्हय, सं. (न्हस-) घु थाय्‌, हाल । ने. आजभोलि, 
हाल । 100/-9-0275. 
“या, बि. न्हु, नकतिनिया, न:लि । ने. नयाँ, 
आजको । 1100611, 1९62. 

थैँउँक, क्रि. बि. म्हनके, बिला:चां मचायात छेनय्‌ थेउँक 
दाल । ने. मुड्की हान्नु, बेसरी (ठोक्नु, पिद्नु)। (0 
$11:€6) ४101 9 100. 

थः), स. (यव-) कत: मखु थ: । ने. आफू, आफै । 01€'5 
0071 5611. 


न सं. (-खा) इहिपाः घुंपि मिसातय्‌ मां बउया 
छ । ने. माइत, माइतीघर । 1104611191 110116 
(0[ 911241160 ७/०1190). 
-बिति, सं. थःला:पिं | ने. नातेदार, आफन्त । 
| 1216), 1219401015. 
-सिधः, सं. थ:गु जक भि स्वइम्ह, य:सिघःतयूत 
कतर्क मययक्‌ । ने. स्वार्थी मान्छे । 9 5611151 
0150). बी 
-सु), सं. (-गू) थ: घयागु भाव । ने. स्बत्व । 
-सुरे, सं. (-गू) थःगु हे पहचा । ने. स्वत्व, 
व्यक्तित्व । 0165 00/1 $1१%1€. 
-सुपह; सं. (पहल-) चहपह । ने. चित्र, 
आवारण । 0191061€1, 60100९1. 
थः२े, अ. म्हय्‌गु ज्या, थःत दयकेगु बाय्‌ थःगु याय्‌गुया 
भाव । ने. संषय, प्राप्ति । $9४11£, [0८012- 
1112. 

-जुये, क्रि. (ल) छेँखाय्‌ पतिकं बना: कि नाय्‌ धेबा 
म्हये । ने. गुठीका लागि घर घर गई माग्नु । 10 
80 1० 001९८( 0011185, 110169 पा) 
1005€ 10 10056€. 
-मष;, सं. पन्पछे, पक्षपात । ने. पक्षपात । 
0191, 0195. 

-मथ;मदय्‌क, क्रि. वि. सकपसितं थइ कथं, मथ: 
मदय्‌क । ने. नपाउने नहुने गरी, सबैलाई पुग्ने 
किसिमले । (0 015011001€) €५611१. 
थ:रे, अ. यल, लिधंसा, बः । ने. भाँडो, गाघार । 
€01911€, ५१, 104515. 
-मि, सं. (-गू) स्वप्बा: भुतू दय्‌केत छेलीगु पादाकू 
बांलुगु नपाता। ने. तीनमुखे चुल्हो बनाउन ' 1 ' आकार 
को फलामे पाता। 1 - (0८५९।-५पपवा९) 514)60 
गण ((017124166 9 1001262-1012 061). 
थ;ने, सं. १. यैँया उत्तर पाख्रेया लागा । ने. काठमाडौंदेखि 
उत्तरतिरको उँचो ठाउँ, जमीन । 919029(0 1116 
1011). २. ल्हासा, चीन देय्‌ । ने. ल्हासा, चीन 
देश । 1११९, (7119. (हे. क्ब:ने) 
-याः, सं. (यात-,-गू) कुमारि ख: थ:ने सालीगु थाय्‌ 
बा लागा । ने. माथिल्लो शहर (काठमाडौं) मा हुने, 
कुमारीको खटजात्रा, जात्राको बाटोले भ्याएको क्षेत्र । 
।॥1€ [00655101911001€ 0116 6190110( 






था 








2$0४91 01 ॥72€ 1.1(118 (7000655 1फ)- 
102 0081 ए))€ा (॥0111400). 
(हे, क्व:ने.) 


था), सं. (-गू) १. दीगुया भाब । ने. रोकिनु, अडान । 


51010098€. २. च्बँसा, च्वनाच्बंगु पह: । ने. 
बसाइ । [)051101. ३. न्हयाबर्लें दइगु । ने. 
स्थायित्व, स्थिरता । [)6111190161८€. 

-काये, क्रि. (ल) १. अन्दाज याये, मन तुने । ने. 
अड्कल गर्नु, अनुमान गर्नु। (0 80655. २. जाःदाये, 
क्वातुक सीके । ने. तह नाप्नु, पत्ता लाउनु। 10 
[901011. ३. सुयां पं लिये । ने. कसैको पक्ष लिनु, 
बचाउनु, बहस गर्नु । 10 0€61€10. 

-तये, क्रि. (ल) दिन छुये । ने. मिति तोक्नु । 1012 
(1९ 0916. 

-ति, सं. १. मचातय्‌ कासाय्‌ बाय्‌ जुलय्‌ लिपायात 
तड्गु धेबा बाय्‌ छुँ । ने. थाती, धरौटी । 9 519166 
(1 एफ 08, 07100197. २. लिछया, 
लिपायात फ्वा:ःगु ई । ने. निलम्बन, स्थगन । 
[2050102ा) ला. 9401001711161. 


थारे, सं. १. पुज्याय्‌गु ज्या । ने. पूजाआजा । ४/015111) 


1091. २. पुज्या निनेगु तँजि ग्ब: । ने. पूजा गन्ने 
गणक । 0]. $071 904. (हे, सिन्ह:-, स्बाँ-), 
-पिं, सं. (पिन-,-गः) ततःघंगु पुज्याय्‌ दुरु, थ्यं, 
अयूला: तइगु थल । ने. खास पूजामा प्रयोग हुने 
कलश: । 9111001 ]॥1 (०560 11 4 8201 
/01811)). 

-पुजा, सं. थापिं थासं थासय्‌ स्वना: जुइगु पुज्या । 
ने, कलश स्थापना गरेर गरिने पूजा । 9 ९169 
पणाशा]) र) 1905 119666 1 1006 
[205111015. 

-हाये, क्रि. (ल) छाहाये, सुथांलाक थापुजा याये । ने. 
बिधिपूर्वक पूजा गर्नु । 10 22 फणा) $०01)1 9 
1100. 


थारै, अ. थायगु बाय्‌ ध्वाय्गु ज्या । ने. नुनाइ, छपाइ । 


₹/९9४6112, |) 0118. 

-क, सं. (कथि-,-गू) १. सफ्‌ ध्वाइगु थाय्‌ । ने. 
छापाखाना । १ 118 655. २. तांगा:, 
थाज्या कृथि । ने. कपडा बुन्ने कारखाना । 410196€6 
७062 9 1001) 15 [)14660. 

-ज्या, सं. १. थायगु ज्या । ने. बुन्ने काम, बुनाइ । 


थाकथि 


. 96. भा १1 1152126€6 0 ४/€१२112. 
२. कापतय्‌ बुत्ता पिकाय्‌गु ज्या । ने. कारचोब । 


थाफ010€6177. २. बत्तु कापतय्‌ बुत्ता थनेगु 
ज्या । ने. जरी भर्ने काम । 111212€. ४. सफू ध्वायंगु 
ज्या । ने. छाप्ने काम । [)111112. 

“क, सं. (कुथि-) ठ थाक्‌ । 

“सा, सं. (-गू) १. यायेगु ज्बलं, थासाय्‌ ध्वाना त:गु 
बस्तु उर्थे उथें च्वनी । ने. कनै 'चीज बनाउने बा ढाल्ने 
साँचो । 9110010. २. आख:या थासा । ने. खोपेको 
काठको ब्लक । ६ ०९१ 10 [1111112. 
३. काप: थाय्गु ज्या । ने. कपडा बुन्ने काम । 
४/€99112, 1(1111111:. 

थाकथि, सं. (-पु) पंखा लसि बय्‌क पंबालां दय्‌कात:गु 
कथि । ने. मधानी । 9401फा0111£ $४०. 
थाकायुक्‌, सं. १. ल्वापु, कचकच, बिलिखिं । ने. 
कचकच, ठाकदुक, फगडा । १ 01500€. 
00ा00€15$%. २. तकेनीगुया भाबः, भुतुमालि 
थाकायुकु बय्‌के न्हयाइपु । ने. जोल्टिनु बा 
लठारिनुको भाव (चंगा) । €12181€612€। 
(01 9 ]29१€ा 1116). 

-बपे, क्रि. (ल) सुइगुं छपाः भुतुमालि झीगुली 
थाकायुक्‌ बल । ने. जेलिनु (चंगाको धागो) । (0 १९1 
था910121606. 

थाक्‌, बि. अपु मजुगु । ने. गाह्रो, कठीन, असजिलो । 
0111601. 

“क, क्रि. बि. थाकुक ज्या सने मते । ने. गाह्रो हुने 
गरी । ४111 0111८071(7. 

-के, क्रि. अ:पु मजुइके । ने. गाह्रो पार्नु । 10 
119166 0111८011. 

-चाये, क्रि. (ल) ज्या यायेत लिचिले, अल्छी जुये, 
थाक ताये । ने. काम गर्न पन्छिनु, अल्छी बा गाह्रो 
मान्नु । (0106 1210619111. 

“यै, क्रि. (ल) « थाकु चाये । 

थाकरा;, सं. (राल-) सल्ला बा थाक्राः मां बइ्गु 
यति । ने. खोटो । 10511-2णा). 

“मा, सं. याक्रा पिहां बइ्गु सिमा । ने. सल्ला। 9 
[॥1€60€€. 

थाक्‌लि, सं. गुथिया नाय:, गुथिया हामा । ने. गुठीको 
प्रधान बा मुखिया । ॥1€ 06191111111), 116900 


१५९ 


थापं 





शा 0.2911794110)1. 

-नकिं, सं. (किन-) गुथिया नाय:या कला । ने. गुठीको 
मुख्य व्यक्तिकी श्रीमती, अध्यक्षा । 12 ०160 
(1 1690 01 91 01241791070). 

-लुये, क्रि. (ल) बहा: बा बहिली सक्स्यां न्हय:ने 
यकालियात बेतालिं चिके , ने. विधिपूर्वक ज्येष्ठताको 
प्रतीक फेट्ल बाँधेर अभिषेक गर्नु। [0 १€111$1911260 
[0 11690511]) ८616110119117. 


थातं, क्रि. बि. थुतं, मदिक । ने. लगातार, स्थायी 


रूपले । ८(01$090111%, [2611114161%. 


थाथा, अ. मगा: मचा:, धूधाः मदय्‌केगु । ने. नपुग, धुलो 


झार्नु । $८॥1८€, 10 0691 001 6०9 €॥९. 
-जुये, क्रि. (ल) १. मलेने, सुचुये । ने. सिधिनु, 
टकटकिनु । 10 11115); [0 0०९ 6011])161€0. 
-याये, क्रि. (त) १. क:सी तया: धू थाथा या । ने. 
धुलो झार्नु, टकटक्याउनु । ।0]€1](, (0 51191:€ 
(०0५ €[९.) २. लिसा लिसा कया: न्ब:बिये । ने. 
टोकस्नु, बारम्बार गाली गर्नु । [0 100०६९ 
10290€601१. २. सर्वय्‌ फुके । ने. सर्बस्ब उडाउनु 
बा सिध्याउनु । (0 $0029010€1 ०125 
[101101€. 


थान, सं. १. भझिच्यागज काप:या छगू थु । ने. कपडाको 


सिंगो फर्दा, थान । 9 0901: 0 1011 (0 18 
४॥05५ 0 0101)). झिच्यागजया काप निनेगु 
तँजिग्ब:, साः । ने. थान गणक। 6]. 01 18-%9010 
101 01[ 0100). 


थाना, सं. १. पुलिस थाना । ने. पुलिस-अडडा, थाना । 


91)0116€ 51291001). २. बाज थाय्‌गु ज्या । ने. नाजा 
बजाउनु । ॥)१€ ])04९112 01 117ए51091 
11590फए11611. ३. काप: बा सुक्‌ थायगु । ने. बुन्नु, 
बुनाइ । ४/299112, 1(1111112. 

-स्वये, क्रि. (त) १. खे षाये । ने. कुरा घुत्नु, 
चोर्नु । 10 5010 001. २. बाजं सुरय्‌ ला: मलाः 
स्वये । ने. बाजा सुरमा छ छैन जाँच्नु । (0 566 11 
(12 आफ) 6) 15 1) ।ए1€. 


थापं, सं. (पन-) १. स्बनेगु ज्या । ने. थापना । 


€509101121171161।. २. पनेगु बाय्‌ दिकेगु ज्या । ने. 
रोक्नु, निषेध । 12651101101), [)1011101001). 
-जुये, क्रि. (ल) पने, गने, न्हैपने । ने. रोकथाम गर्नु, 
थामिनु, बन्द हुनु । 101१10061:, 01550906€. 


थापंकि 














७. लेने। ने. बच्नु, जोगिनु । 10161119111. ८. छथा 
तु लाके अन तु लानाच्बने । ने. त्यहीँ अड्किरहनु बं 
बियाँलिनु । [0 060911. ९. लिबाके, लिबा:: 
जुये । ने. ढिलो गर्नु। (0111£261. १०. तकेने । ने 
अल्झिनु । 00९ 60091£160. । 
थाय्‌, सं. (यास-) १. तयूत छक्‌ थाय्‌ मा: । 
ठाउँ । 901902, २. क्षेत्र । ने. इलाका, भेक । 
10069111(. ३. अबस्था । ने. स्थिति । 9])05110 
-केने, क्रि. च्वलां सुयाः थाय्‌ केने । ने. ठा 
देखाउनु । 10100201€ 9 ])190€. 
-पउ, सं. (पति-,-गू) किपा च्बयूत च्वन: 
पेकासिं । ने. चित्रपट, बीथिका । 9119116 त 
1010 9 6995. । 
-बाय्‌, सं. (बास-,-गु) सुं च्वनीगु त्वा: बा: । ॥॥ 
ठेगाना । 16510€11191 9001€5$5. । 
-बिये, क्रि. (ल) च्वनेत थाय्‌ बिये । ने. ठाउँ दिनु, 
10 1191(€ 1001. ॥। 
-भु, सं. (-पाः) हबंकी खुन्ह न्ह्‌ तेपूछियात छप। 
थायूभुइ नकी । ने. बिहेमा बेउला बेउलीलाई ख्वाउँ 
बुट्रेदार ठूलो बाल । 9191£€ 06106110112 
0191. 
थाय्रे, अ. दुगं, थी । ने. गुना, ठाउँ । 1010, पाई 
(हे. झि-,सखि-,स्व-) 
थाय्‌पा, सं. बाहा, बहिया दकलय्‌ थजिम्ह । बै 
विहारको सबभन्दा जेठो सदस्य । 2 5110 
110 10120€ा 01 911019516030. । 
-लुये, क्रि. (ल) दकलय्‌ षजिम्ह जुगु लसताय वि 
याना: बेतालिं चिके । ने. गुठीमा ज्येष्ठता प्रा 
गरे बापत बिधिपूर्वक फेट्टा बाधेर अभिवादन गर्नु । ॥ 
1591 0110 4112 (0016 5610 
1108 पथ) 01 91101951613). 
थाय्‌मा, सं. (-गः) येंमा, मुसिँ, धुदि । ने. धुरी । | 
1102€-0691). ु 
-गये, क्रि. (ल) सुयां खेँय्‌ फुरुङ्ग जुये । ने, फूसिलि 
फुर्किनु । (0106 11916120. म 
-ब्वये, क्रि. (ल) धुदि थासय्‌ दिके, स्बने । ने. ६ 
उभ्याउनु । 10 1151011 ॥1८ 1102€-)€0 
[10)€611%. 
-स्बने, क्रि. -- थायमा ब्वये । 


थापंकि, सं. (-ग:) पुज्याया ज्वलं दिकेत लाइगु सर्बा 
जाकि । ने. पूजापात्र स्थापित गर्नका लागि बिछ्याइने 
अन्न । 4111%016 01 2009 १10 110८ 
1290 00 10 $€९ 95 9 1956 गा 
1109] ७८15115. 

थापा, सं. छु ज्याखेया निति पाय्छिगु ई । ने. खास बेला 
(कुनै काम बाल्ने) । €५१९ 910 9९९०1916 
[1116 (01 0011 5011611118 5€0191). 

थापाय्‌ हाये, क्रि. (त) पाय्छिगु ई बिना बने। ने. (खास 
बेला) नित्नु, खुस्कनु । (01 11 €४901 1116 10 
00112 501€611)1112) 10 €19]0$€, (0 ])955$ 
90/9%. 

थापाला, सं. (-गू) भाला । ने. उत्तरदायित्व । 
125[20151011[(. 

आपालाय्‌ बे, क्रि. (ल) जिम्मेबारी य:गु थापालाय्‌ 
वलकि सीका छ । ने. अभिभारा आइपर्नु। (01 
125[)0151)0111() (0 ०९५०1५९. 

थापिने, क्रि. १. थापि थाय्थासय्‌ स्वने । ने. पूजाकलश 
स्थापना गर्नु। 10[0190€ [)0]9 [7015 110911१. 
२. थाप याये, स्वने । ने. संस्थापन गर्नु। 10 
€512101151 011185 0061. 

थामय्‌, अ. १. सुसा: कसा: । ने. स्याहार, संभार । [0 
1191119111. २. सालय्‌ हयगु । ने. कज्याउनु। (0 
125$1911. 
-जुये, क्रि. (ल) १. भुतुमालि ब्वये । ने. उड्नु 
(बंगा) । (101 9 0916 10) 10 १९ $९. 
२. सालय्‌ बःगु जुये । ने. कजाउनु, बशमा पार्नु। 10 
०€ 1650191160, ८01101166. 
-याये, क्रि. (त) १. भुतुमालि ब्व: गु जुड्के । ने. चंगा 
उडाउनु । 10 8614 ])4]0€1 1(1(€ फु). २. सालये 
हये, गने । ने. कजाउनु, सुधार्नु । (0125019011, [0 
0100. ३. गुहालि याये (घेबां) । ने. सहायता गर्नु 
(आर्थिक) । (0 $00)0 ज)।गा01117. 

थाये, क्रि. (त) सुक्‌ बाय्‌ काप: थाये । ने. बुन्नु। 10 
३४९॥५९, 1010. २. पर्के, रप्फु याये । ने. टालदुल 
गर्नु, रफ भर्नु । (0171610, 0217. ३. बाज 
थाये । ने. बाजा बजाउनु । (0 094४ (1105). 
४. घ्वाये, छापय्‌ याये । ने. छाप्नु । [0 पा. 
१. ब्बब्वस्याये । ने. घोद्नु, रगड्नु । [0 10). 
६. चालिंचाय्‌ तया: संके । ने. चाल्नु । [0 $1€४€. 

























१६० 


थारा 





2 आ. १. झसंग जुइगुया भाव वा चिं । ने. 
झस्काइ । ७01 1 5121. २. यक्ब, तसक । ने. 
धेरै, ज्यादै । €%८6551४619. 
-क्क, क्रि. बि. १. छुँ नं सि धाराक्क गन कि नय्‌ 
मसा: । ने. अररो, सुकेको। (००1१) ८01- 
101€61217, €%०९$५1४९€1%. २. झसङ। ने. झस्किने 
गरी, अकस्मात्‌ । १010[001१ (0 5141). 
-नहृये, क्रि. (ल) झसंग बने । ने. तर्सिनु, डराउनु । 
[0 5101. 

थारि, सं. मचा मदुम्ह भिसा । ने. थारी, बाँफी। ॥ 
0गाटा ७/011911. 

-जुये, क्रि. (ल) मचा मबुइकीम्ह जुये । ने. बाँझी 
हुनु । (017€66८01€ 1412. 
थारु, सं. नेपाया तराइ पाखे च्यंपिं छगू जाति । ने. 
नेपालको तराईतिर बस्ने एक जाति । 12 119112 
09८6 णा₹ गज ॥१€ 1 91. 
-भाय्‌, सं. (भास-,-गु) थारुतसेँ नबाइगु भाय्‌ । ने. 
थारुभाषा । ॥१2€ 1107 1१12042€. 
थारुर, वि. बेथाकषं ला:गु । ने. ठाडो, खडा । ९८0£९- 
७४5९, $0106112. 

-लँ, सं. (लन-,-पनः) नुग:पा खने दुगु मिसाले । ने. 
चोली, कचुकी । 4 ४-5119[060 01005€. (हे. ले) 
-सले, सं. गंसले । ने. ठाडो इँटको खुद्किलो ।9 
100 01 ०10:5 0 €0£€ . 
थालय्‌, अ. ज्या छुनेगुया भाब । ने. थालनी, सुरुआत । 
1111191101. 

-जुये, क्रि. (ल) ज्या छुये । ने. थालिनु, शुरु हुनु। [0 
$121, 10 0611. 

-याये, क्रि. (त) १. ज्या छुये । ने. थाल्नु। [0 5191, 
[01)68111. २. कि न्याना: पाता स्वाये । ने. किलो 
जोल्द्याएर पाता जोड्नु । 10 1161 1619] 
$१16€15. ३. नाप च्बने (मिसा-मिर्जं) । ने. सहवास 
गर्नु । 10 ८019. 

थासा, सं. (-गू) आख: ना बुत्ता किया तःगु सिया 
यासा । ने. छाप्ने ब्लक । १ 0100 (गण 
7118). चालिं । ने. चाल्नी । 9 $1€696€. (हे. 
अगू-) ३. क्ब:त छेनेगु पक्‌। ने. बुरुस । 110105)). 
४. छुँ घ्वायत घाँचा पिकया तःगु थासा । ने. ढाँचा, 
साँचो । 9110010. १. छ्याय्‌ फ्बाय्‌ याना: पाय्‌खि 
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था: 





याना त:गु खँचु । ने. सूत्र, फार्मुला । 9 1[0111019. 
६. सःखिं । ने. घ्बनिको स्वर र अवधिलाई 
चिन्हद्वारा प्रदर्शन । 1012101 (1105). 
-आख;, सं. (खल-) ध्बायूगु आख:या थासा 
आख: । ने. छाप्ने न्लक। 9162 010८6]९ (01 
118). 
-थक्‌, सं. याज्या थक, छाःगु छँसा । ने. थाँक्रो, कडा 
बुरुस । 911910 1005). 
-दाये, क्रि. (ल) १. छेनय्‌ खउ क्बाये । ने. टाउकोमा 
मुड्की हान्नु । 10 $॥]८९९ 01) ॥१€ 11290. 
२. काका: झाता दाये । ने. च्यापुमा पारेर पैसा 
पुत्नु । [0 ९९1 1101€6१ [190001061110१. 

थासेँ, क्रि. बि. १. दिपा मदय्‌क, थुतं । ने. लगातार । 
८01110ए005$17. (0 9९.) २. फितिक्क 
मसँसे । ने. डेग नचलिकन । $[€69011% ((0 51, 
$(9%). ३. फार्से, छम्हलिपा मेयम्ह झ्ब:लिं (म्हयाय्‌ 
ना काय्‌ बुड्के) । ने. एकपछि अर्को लगातार 
(तीनभन्दा बढी छोरा बा छोरी जन्माउनु) । (0 ९1४९ 
ज॥॥)) €60101100051% (0 1012 ॥14। 
[॥€€ 01 116 5912 $९५, 

थां, सं (याम-,-ग:) छैँयागु भार फया च्वनीगु 
ग्वंसिं । ने. थाम, खामो। 9101110ा, [2051. 
-कव,;, सं. (बल-) निग: थांया दपुया थाय्‌ । ने. दुई 
खामो बीचको ठाउँ । १ 5)8९८€ ०€४/९€1 9 
[291 01 060101115. 
-खगः, सं. (गल-) सा, मेय्‌त बुँइ मबय्‌केत दय्‌का 
तःगू पं बाय्‌ सिँया खग: । ने. गाईवस्तु खेतमा पस्न 
नदिन खेतको बाटो छेक्ने तगारो। 9001 
5110111$8 1691 (१.9 1110 ९१९ 1० ]€€€]) 
[॥1€ ८91९ 001). 

थांग्रा, सं. १. (-गू) कःनि धेया उत । ने. मकैको 
षांग्रो। 112012 ])1160 ७]) ७४11) 1112 ९600 
(12 6005. २. (ग:) क:नि गाज: चीत घस्बाका 
त:गु यां। ने. मकैका झुप्पा खात लगाउन ठड्याइएको 
खामो । 

थाः, सं. (याल-,-गः) रन्दां सुत थेना त:गु थांचा । ने. 
रन्दा लाउन तेर्स्याइएको खामो । 9 50100011112 
647) [गा [)191112. 
-पउ, सं. (पति) १. - था: । २. थायपउ । ने. चित्रपट, 
बीथिका । 0915. 


था:गा: 


ब। , सँ. (गाल-) १. हद, लागाया सि, च्वनाच्बंगु 
थाये, थाय्‌ मा । ने. हद, हदबन्दी । 111711121101). 
२. गाःबंगुया भाव । ने. गहिराइ गाम्भीर्य । 
010फ07. 

-मदु, वि. दाय्‌ मफय्‌क गाः:बंगु । ने. अगाध, नाप्न 
नसकिने गहिराइ । [810101112655. 
थाःत, सं. १. तातुइगु अवस्था । ने. धेरै दिन 
टिक्ने । [)€0119161८€. २. मैया थ:गु हे पहचा, 
घाँचा । ने. संगीतको ढंग बा ढाँचा । 1100€ 
(1105). 

-काये, क्रि. (ल) सुयां बिसयय्‌ यथे अथे पूर्वक 
सीके। ने. कसैको बारे पूरा जान्नु। 10 1110 ॥1€ 
0€612115 (01 $01160007). 
बि, अ. न्हयःनेसं ला:गु, थिउगु । ने. मुखिन्जेल, छुने 
गरी । [4८6112, 100610118. 
-लच, सं. (चन-,-गू) थिउलचं, मिखारबलय्‌ थीक 
तयगु खा: । ने. आँखाभित्र राख्ने चश्मा। 9८011201 
105. 

बिक, बि. जिउगु, ल्व:गु, धात्येया । ने. ठीक, सुहाउँदो, 
बिलकुल । 1191, 5011201€; €४9९।. 
-क, क्रि. वि. पाय्छिक, ल्बय्‌क । ने. एकदम ठीकसँग, 
सुहाउँदो गरी । €५0९११, 501[201%. 
-याये, क्रि. (त) १. छ्याय्‌ फ्वाय्‌ याये, पाय्छिके । 
ने. मिलाउनु, व्यबस्थित गर्नु । 10 90]05. २. जीके, 
यथिकथाक याये । तयार गर्नु, ढीकठाक पार्नु। [0 
1191:6 1640. २. सालय हये । ने. सघाउनु, बशमा 
ल्याउनु । (0 ८60110.. पूर्बंके, सिधय्‌के । ने. 
पटाउनु, साध्य गर्नु । (0 11919£€. 
बिकय्‌, बि. मू यक्व तुगु, दंगुया अ:ख । ने. महँगो, 
धेरै मोल पर्ने । 6[)61151५6. 
-क, क्रि. बि. थिकयगु मुल । ने. महँगो हुने गरी । 
€:261$1ए€19. 

-के, क्रि. मू अप्व: छाये बाय्‌ तये । ने. मोल बढी 
राख्नु, मोल चर्काउनु । ।0 06101)91£€, 10 
1912 1112). 

-बंजा:, सं. (जाल-) उप्व: लब कया: मीम्ह पसल्या 
भाजु । ने. धेरै महँगोमा बेच्ने पसले । 9 
$1001:66])ट€ा ७10 ०€101012€5. 
-भाजु, सं. १. थिकयबंजा: । ने. महँगोमा बेच्ने 
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थिति 





पसले । २. जिकःभाजु । ने. मपाईँ हजूर, 
आत्मलाघी । 9 ५911) [)€ 50. 
-याये, क्रि. - थिकय्‌के । 


यथिक:, सं. १. (कल-) तिन्हुइगुया भाव । ने. उफ्राइ । 


|फा)]). २. (अ. भा.) मिजंया च्वफायगु । ने.मुत्ने । 
51. ॥€ [)€6115. 

-काये, क्रि. (ल) तिन्हये । ने. उफ्रिनु। 10 ]1011]). 
-न्हुये, क्रि. १. तुतिया बल तिन्हुये । ने. बुर्लुक्क 
उफ्रनु। 10]101)]) ७], 10] फा)]) ₹€160119. 
२. झाता काय्‌क बांख्‌बये । ने. झोक्का दिएर 
फ्यांक्नु । 10 1110](. 

-बल्लाये, क्रि. (त) तिन्हइ फये, तिन्हुइ बल्लाये । ने. 
उफ्रन सक्ने हनु । 1012 9012 (0 ] फा). 


बिक्‌, सं. छयं घेचुम्ह मनू । ने. टाउको बाड्एको 


बा घाँटी टेढिएको मान्छे । 91)€1-1€८1(€60 
[261501. 

-क्रे, क्रि. छ्यं बेक्वय्‌के । ने. टाउको बंग्याउनु, बांग्जो 
हुनु । १010 (01€'5 1290). 

“यै, क्रि. (ल) छ्‌यं मचा थय्‌क बेक्बये । ने. टाउको 
अलि टेढिनु । (01 012'5 166]) (0 10€ 061 
5112111४. 


थिक्‌२, सं. १. ग्या:चिकु पह: । ने. अनकनाउनुको 


भाव । 11651191101). २. तिकु, मचाया बनीगु । 
ने. मूर्थ्छित हुनुको भाब । 11, [911118 गि 
-यिक्‌ सने, क्रि. थुकुथुकु सने । ने. यताउति 
हल्लनु । 10 $४/१%. 

-पने, क्रि. १. - थिकुथिक्‌ सने । २. लिलिचिले । ने. 
अनकनाउनु । [011651291€. २. मचाया बने । ने. 
मूर्च्छित हुनु, मूर्च्छा पर्नु । [0114 9 1911112 
11. 

-ल्वय्‌, सं. (ल्बच-,-गु) तिल्ल्बय्‌, तिकुल्बय्‌ । ने. 
छारेरोग, मृगी । 6]116]05९, 6)016]0॥0८6 ती. 


थिक्क, क्रि. बि. १. त्वातामाता जुइक । ने. तिरमिराउने 


गरी (वम्कनु) । 011211119 (10 118111). २. न्बय्‌क, 
अप्वय्‌क । ने. चर्को, बढ्ता हुने गरी (नून बा मसला 
हाल्नु) । (0 521, $21८€) €%०८€$$1५४€1१. 
३. पाय्छिक, थिक्क जुड्क: । ने. ठिक्क, भनेजस्तो 
(हुनु बा गर्नु) । €64061१, १00019161%. 


थिति, सं. (-गू) १ चलन, रितिथिति । ने. थितिरीति, 


थितुंथिक 
2. दस्तूर । ८051010, वा. २. ल:फय्‌ । ने. 
बाताबरण । 90105[0161€6, € ५1. 
-रिति, सं. (-गू) नय्‌पहः, हाले पह । ने: चालचलन, 
रीतिरिबाज । ८075101), [1196110€. 
-याये, क्रि. (त) नियम दय्‌के । ने. थिति बसाल्नु । 
[10 $९1€, [0 1190192€. 

यितुंबिक, क्रि. बि. पेपुंक, घेसेपेसँ । ने. टाँसिने 
गरी । ८011१961%, $10€ ०१ $10€. 

यिथि, अ. ख्नवातु ख्वातु यैं च्वंगु, थबंध:, चूलाः गु, 





न्हयःनेया । ने. बाक्लो बाक्लो, सारो सारो, सामुन्ने, 


परस्पर । ॥१10) 0 $111, ग01191, 406112. 
-च्बने, क्रि. १. थिथिख्बाल बाय्‌ 'चुलिचु च्वने । ने. 
आमने-सामने बस्नु । (0 $1 1906 [0 14८९. 
२. ख्वातुसे च्वने । ने. बाक्लिनु (कपडा) । (0 
0100) 1010€ 0101: ३. घिसिलाये, मचा यथिथि 
च्बने। ने. बलियो र टाठो हुनु। (091090%)10 
06८01126 5५101£2€1. 
-घायै, क्रि. (ल) - थिपिच्बने-२ । ३. 
-पने, क्रि. ग्या:चिक पह: दये, लिलिबिले । ने. पछि 
सर्नु अनकनाउनु, संकोच मान्नु । 10 11251129120. 
-ल्याये, क्रि. (त) तिसा: ल्बाये । ने. कस्ती खेल्नु, 
मल्लयुद्ध गर्नु । ।0 ७/९$॥€. 

यिने, क्रि. १. यथिने, ल्ह्बने । ने, उठाउनु, उचाल्नु। (0 
€1€6५910€, 10 पर. २ नेकृति 'च्वये । ने. सिङले 
हान्नु । 100०, 10 1101). ३. सुयातं सम्पति 
पत्या:याये । ने. पत्याउनु (धनको मामिलामा) । (0 
179, 0€11€५€. 

थिपने, क्रि. १. थिथिपने, लिलिचिले । ने, अकमकाउनु, 
संकोच मान्नु । 10116512916. २. बयाय्‌ थ्बयाय्‌ 
जुये । ने. अलमलिनु । 10 ०९ 00110520. 
३. घचाये । ने. घिनाउनु । 10 1196. 

थिये), क्रि. (त) १. प्यंका काये । ने, खन्याउनु । 10 
)0फा 0. २. जः लाये । ने. उज्यालो पर्नु । 
10 0€ 11फा1714120. ३. स: तिसःजुये । ने. 
स्बर चढ्नु, तिखिनु । (0 ५०1९९) 10 1१९ 
111811-[1(0160. २. चि बाय्‌ छुसा अप्वये, 
न्वबये । ने. चर्को हनु (नुन, मसला) । 101१ 7) 
€९€$५ (01 $91., 5106). 

यियेर, क्रि. (ल) १. म्ह बा अवयव ल्बाये । ने. छुनु 
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थु 





(शरीरले) । [(01000]). र. आ: छत बासलं थिल, 
ख्वालय्‌ स्वपु दत । ने. प्रभाव पर्नु, छुनु, असर पार्नु । 
[0 11106102, 9126. 

यिले, क्रि. बे इले । ने. लिप्नु । 
(हे, इसा:-, न्हेसा-) 

बिँसा, सं. (-गू) १. थिनाः ल्ह्वनीगु ज्याभ ना यन्त्र । 
ने. उत्यापक यन्त्र । 91 ९1८:90101. (हे. थिने) 
२. थिसाथल । ने. सार्ने माँडो। 9[)0.101 ]2001118 
00 (हे. थिये) ३. गल । ने. गल। 40100/-001. 

बिंका:, सं. (काल-) धेबा लिपा बिइगु याना काये ना 
बिये । ने. उधारो । 0201, 1091 (10) 9 
$१10)). (हे. यिने), 

यिंगि, बि. खे नेंके याकम्ह, जिरा: । ने. धिङ्न्याहा, 
ढिपीबाल । 0)051191€. 

“पह; सं. (हल) जिराःपह: । ने. हढीपना । 
00501929. 

यिंला, सं. नेबा: नगुमां कं न्हापंया लिउगु ला । 
ने. पौष । प0४./१0€९. 

भी), सं. (थिक-) १. नि पेथिक च्या जुइ । ने. दुनोट, 
पहाडा । ॥॥९ 11011)116910) 12101€. 
२. पाःगु बाय्‌ ज्व:मलागुया भाब । ने. थरि, किसिम, 
फरक। [)9€11), 1010. ३. ब्बति, कुचा । ने. अंश, 
खण्ड, भाग । |)॥ा, $66101. 

“चा, सं. थुचा, छक्बले मफुसा थीचा थीचा याना: सा 
रे। ने. किस्ता, खेप । 115191111611. 

-यी, क्रि. बि. तःथी, तः गू पुचः । ने. धेरै 
घरि, भिन्नाभिन्नै समूह । 1[0111112 1141 
$6])814€6 १100). 

थीरे, सं. (थिल-,-ग:) तिसाय्‌ धुनेगु थी । ने. रत्न, 
मणि । 611. 

थीरै, वि. १. थिउगु, स्वाःगु। ने, छोएको । 1000111112. 
२. ज्बाल्लां च्बंगु । ने. चम्केको । 01211[6160. 
“क, क्रि. बि. १. यितुंधीक, स्वाक । ने. छुने गरी, 
टाँसिने गरी । (0 $1, $2%) 0105९ 
10€60161. २. ज्वाल्ल च्बंक । ने. फलमलाउने 
गरी । (0 5111) 1011119110४. 

थु), अ. क:, क्व: । ने. पटक, चोटि । 0106. 
चा, सं. (दि) थीचा, छक्बल पुले थाक॒सा धुचा थुचा 
याना:सां पु रे । ने. किस्तावन्दी, पटक पटक । 





10 $11601. 





. 
थुरे, अ. १. थथ्या:गु, च्बेला:गु । ने. अग्लो बा 
उठेको । €169912€0. (हे. क्व-, थ-, द-, पि-, 
मा-, सि-) २. खँग्ब: ज्याय्‌ थाय्‌ थ्व या पलेसाय्‌ च्वना 
बड्गु । ने. योको अर्को छप । [)219111118 10 
(115. 


-इलय्‌, क्रि. वि. थ्व बा थुगु इलय्‌ । ने. यस बेला, 
यस समय । १ 1115 1101161, 1116. 
-गु, क्रि. जित: थुगु काप: यः । ने. यो चाहिँ । 1015 
012 (7119). 
“म्ह, सं. थुम्ह खिचां भायसिउ । ने. यो चाहिँ 
(सजीब) । १15 012 (911111१€). 
-लि, जित: धुलि दःसा गाइ का । ने. यति । 1115 
1100), 0115 1191. (हे. लि.) 

थुरे, सं. म्हु, कले । ने. मुठा । )०101९.. 
-चिने, क्रि. कले चिने, बाउँखा थु चिना: मिया 
तइ । ने. मुठा पार्नु । [0101] ७). 

थु, अनु, थुकल बीगुया सः । ने. थुक्ने क्रिया बा 
आबाज । 5$[11(1118 1015. 
-क्क, पुइक ई फायगु । ने. थुक्नु, थुइक्क । 
9112. 

थुद्धक, क्रि. वि. थुइ क्थं। ने. बुझिने गरी । [)1911119 
((0 €9[01111). 

थुद्रके, क्रि. थूगु जुइके, जिं बइ्त खे थुइका । ने. 
सम्झाउनु । (0 €:])1911). 

युङ्गँ, अनु न्हाय न्याइगुया भाब बाय्‌ न्हासं थ्व:गु सः । 
ने, नाकको आबाज, नाकेस्बर । $101112, 
$11111€. 
-मिने, क्रि. ख्वाउँ चाये । ने. चीसो बा रुघा 
लाग्नु । 10 1[€€] 6010. 
-याये, क्रि. (त) थुइँथुइँ न्हाय न्याय्‌के । ने. ठीँठीं नाक 
बजाउनु । [0 510111€. 

थुकले बिये, क्रि. (ल) १. ई फाये। ने. धुक्नु। [0 $)1 
91. २. सराः बिये । ने. सराप्नु । (0 ८056. 

थुक्‌, अ. (दि) म्हया कुचा थय्‌क अय्‌क संकेगु । ने. 
शरीरको अंग यसो उसो चलाउनु । ४1 4]€1]८. 
-क्क, क्रि. बि. चरखुचां न्हि्प थुकुक्क संकल । ने. 
यसोक्क (हल्लाउनु) । (0 1106) ७) 110 
0001. श 10) 9106 (० $10€. 


थुने 


-थुक्‌, क्रि. बि. ल्हक ल्हुक, वं छ्यं थुकषुकु 
संकल । ने. पटक पटक मुन्टो हल्लाउनु । (0 
1706) री) $10€ 10 $106€. 

थुगु, सं. ध्व:, उगु स्वया थुगु काप: बांला । ने. यो 'चाहिँ 

(निर्जीब बस्तु) । ॥115 016 (01112). 

-सी, क्रि. बि. थुपाले, थुगु दैय्‌ । ने. यस बर्ष, 

यसपाली । 115 १691. 
थुज्यां, क्रि. वि. पुर्खे, भचा पुखे लिना: । ने. अलि यता 

(सर्नु) । (0 ८016) 12691€1. 
थुज्व;, वि. थ्व ज्व:, थुकिया ज्व: । ने. यस्तो, यस 

किसिमको । 116 1115. 

-केथे, क्रि. वि. घुगुकथं । ने. यस किसिमले । 1) 

1115 ४/9१, गम €. 
थुत॑, क्रि. बि. थात, मदिक्क । ने. निरन्तर, सधैं । 

012 ॥१, $91690119. 
थुया, सं. (-गू) पाला: ल्यंगु गवं बाय्‌ सिमाख्बताः । ने. 

दुटो बा मूढो (खु्खको) । 9 $101)). 

-क, क्रि. वि. ख्व:ःजक ल्यंक । ने. ढुटो हुने गरी 
(काट्नु) । ७) 01५ ९ ५ण1]0$ 16. 
थुथाय्‌, क्रि. वि. १. पुगु थासय्‌ । ने. यसं ठाउँमा । 1) 

1115 ])190€ २. यउँकन्हय्‌ । ने. हाल, हिजोआज । 

100/-9-0495. 

-पाखे, क्रि.वि. -लाक्क, क्रि. बि. - थुथाय्‌ । 
थुना, सं. (-गू) भउख्बा: । ने. पुतुनु । ॥2 $100(. 
युनां, अ. भ्बसू बनेगुया भाव । ने. घोप्टिनुको भाव । 

$19(€ 01 0611 ।फा1॥0120, 141]. (हे. थुना) 

-चुइक, क्रि. वि. १. न्हासं बा ख्वालं चुइक । ने. 

नाकले टेक्ने गरी। ((0॥1110)1€) [१ [116 1966. 

२. भ्बभ्बसुक । ने. हतार हतार, बेगले (लखेद्नु) । 

(0 1फा। 9161) 110ए1160]17. 

-चुये, क्रि. (ल) ख्वालं चुये । ने. नाकले टेक्ने 

गरी पछारिनु । (0 ।णा॥)1€ 0000) 0१ ९ 

[9८९, 0१ ॥1€ 1056. 
थुने, क्रि. १. प्याके, लखय्‌ तये । ने. चोपल्नु, 

भिजाउनु । (0 01]). २ गालय तया: ल्हाये । ने. 

माटोमा गाड्नु । 1010019. (हे. क्बथि-, दु-, स्व-), 

३. तिसाय्‌ थी तये । ने. रत्नादि जड्नु । 10 56 

(७111 ]८५/615). ४. ककापिनि पुलांगू छेँ थुना 


थुपाले 





5 । ने. भत्काउनु । [0 06110115) ५. सं 
थुये । ने. कपाल बाद्नु, चुल्ठो पार्नु । [01019010. 
थुपाले, क्रि. वि. थुगुसी, थपाले । ने. यस वर्ष, 
यसपाली । ॥)15 ४९१1. 

थुप्पा, सं. (-पु) छुचुंयात पाज्याना: बा पुलाका: लखय्‌ 
बुका त:ःगु नसा । ने. थुप्पा, नू्डल । 10001€. 
(हे, च्बँघ्य॑-), 

थुबायूत, क्रि. बि. ताउत, पुबीत । ने. यस बेलासम्म । 
[111] 100९. 

थुमि, सं. (-पु) तुइगु थल, तुमिचा । ने. चम्चा। ४ 
300). 

युमेय्‌, सं. (मेस-) मेय्‌चा, बामेय्‌ । ने. राँगो । 4111916 
001910. (हे. मेय) । 
थुये, क्रि. (ल) १. जा बुके। ने, भात पकाउनु । (0 000६ 
(1८6). २. प्बँ बाय्‌ अयला दयके । ने. जाँड रक्सी 
पार्न बनाउनु । (0 01९४. ३. तना च्बंगु छुँ 
लुये। ने. हराएको पाउनु बा भेटिनु । [0 1110 (1091 
01011261%), 61$60€. ४. नुगलय्‌ 
ध्वाबने । ने. बुझ्नु, सम्झनु, मनमा लिनु । 1० 
०106151916, 1€68117€. (हे. ध्वा-). १. सँ युये, 
थुने । ने, कपाल बादनु, चुल्ठो पार्नु । 10101010. 
थुये, क्रि. (त) १. थिया: सिड्के, थिये । ने. छुनु, चाल 
पाउनु । ।0 (0०९), 10 ९ 1€|. २. मुलु बा 
कं च्बाक्क सुये । ने. च्बास्स घोच्नु । 10 ])11€](. 
३. सतिक खंके । ने. नजीकबाट देख्नु, हेर्नु । 101146 
9010$€ 1001. 

थुर, सं. (-गू) सुयां लुमन्तिइ दय्‌का तःगू ट्रंम्ब: । ने. 
स्तूप । 4161100901१ 11001४. 
थुरु, अ. (दि) खाइगुया भाव । ने. कम्पन, काम्नुको 
भाव । 5॥0161112, 1011101€. 
-खाये, क्रि. (त) धर थर खाये । ने. लुगलुग 
काम्नु । 10 161101)1९. 

थुल, सं. थुया बःगु, (तंगु) लुया ब:गु । ने. पाउनुको 
भाब, प्राप्ति । 015५९0४€1%. 
-बाः, सं. (बाल-) १. लुड्का बिउगुया ब्वलाय्‌ बीगु 
छुँ । ने. पाइदिए, बापत दिइने जस बा पुरस्कार । 9 
16:90 101 01$€८0€61१, शा फणा 
[110118 9105. 1106. 
थुलि, सं. गुलि धका म्ब छिना धायेगु, थुलि द:सा 


गाः । ने. यति । [॥11$ 11ए01), 1115 1101. 
-चा, जक, युलि, आपा:मखु । ने. यति मात्र । 0111 
[115 1100) शा ॥115$ 01१. 

थुलि, क्रि. वि. १. सिधलं । ने. समाप्त । 116 ९10, 
[1111151). 
-चा, सं. सिघलं, उलिंचिया बाखं थुलिंचा का । ने. 
टुंगो, समाप्त (कथा भन्दा) । 1८ 616 (01 5101 
[९11111:7). 

थुले, क्रि. १. थले । ने. टुक्रयाउनु । 10 0129] छा 
€011110. (हे, कुचा-,त्ब-,बाक्‌-). २. तुले । ने. बेर्नु, 
बटार्नु । 10101]1. ३. सुक्‌ थाये । ने. सुकल बुन्नु । 
[0 ४४९0४९ (0112). ४. सुक्या म्ब: थाये, सिधयके । 
ने. सुकुल बा गुन्द्री जेल्नु, बुन्ने काम टुङ्ग्याउनु । 10 
€011])1€1€ ५९१५118 4 1119; €९. 

थुल्चा, सं. (-पु) १. मरि केलेगु थूचा । ने. बेलन। 9 
10111112 [011 २. मिपुइगु पंयू । ने. आगो फुक्ने 
ढुङ्ग्रो। १10॥0%/ [)[)€. 

थुल्बा:, सं. (बाल-,-गू) - थुलबा: । 

थुवा:, सं. (बाल-) हक दुम्ह । ने. हकदार, मालिक । ता) 
0002. 
-सु, सं. हक दुगुया भाब । ने. स्वामित्व । 00/10€1- 
51)1]). 

थुसा, सं. बसाचा । ने. साँढे । १ ४001 1001]. 
(हे, सा), 
-चा, सं. बहलम्ह थुसा । ने. तरुनो साँढे, बाछो। १ 
००110€](. 

थुसु, अन्‌, (ढि.) १. मुसुया सः । ने. खोकी, खोकेको 
आबाज । [१९ €00211112 500110. २. सुका 
चब्वुइगुया सः । ने. धागो छिनिंदाको आबाज । [116 
$0010 [000ए८€0 ४४१९ 4 10१९ ९९ 
9195. 
“क्क, क्रि. वि. १. मचाया थुसुक्क छयु मसु 
बल । ने. ख्वाकक खोक्नु । ४11 0८00911111२ 
$00116. २. फुइँ का:बलय्‌ भुतुमालिया का पुसुक्क 
चब्वुत । ने. चटक्क (चुँडिनु) । ७/1॥) १ 519]. 

थु, अ. न्हाय्‌ गरखेसे मिनीगुया भाव । ने. नाक 
सकसकाउनुको भाव । ए1121112. 
-चाये, क्रि. (ल) न्हाय्‌ गरखेसे सुख मदये । ने 


नाक सकसकाएजस्तो हन्‌ । (0 | 1:15:।1 





2 [901101. 

-दिये, क्रि. (त) १. - युंचाये । २. नुगलय्‌ तिक्क 
मिने । ने. मनमा चसक्क बिझ्नु, चस्को लाग्नु । 10 
[11€]( 01€'5 ८601501610€. ३. नुगलय्‌ थिये । 
ने. मन छोइन्‌ु, प्रभाब पर्नु । (0106 11111)165560 
[9५00191012.. 

-मिने, क्रि. न्हाय्‌ युं दिये । ने. नाक परपराउनु । [0 
11४९ 19511 1101118. 
थुंदिक, क्रि. वि. १. नुगलय्‌ थीक । ने. प्रभाव पर्ने 
गरी । 11100€5510€1. २. गपायच्ब: न्हासय्‌ 
थुंदिक फय्‌ वःगु । ने. नाक झर्ने गरी छोइनु। (0 
[९९] 6010) 0€€])]₹, 1601111%. 
थ्‌, सं. (युलि-,-गू) १. थकुचा । ने. तानको कोयो। 9 
५४९४%४९।1'$५ 510112. २. अपा छीत छेलीगू 
पंबाला । ने. कप्टेरो (इँटाको साँचोमा माटो ठोस्ने) । 
9 1)ग)000 $16]€ ०560 1) 016] 114:- 
1119. ३. थुल्चा, पंथु । ने. ढुङ्गो । 11010%/ [01[)6. 
४. मरिकेलेगु थूचा । ने. बेलन । 91011118 ])1). 
५. थू तुला तःगु छु निनेगु तँजिग्व: । ने. 
बेरिएको केही बा मुठा गन्दा प्रयोग हुने गणक । 6]. 
[0 1011 00]€015. 
-चिने, क्रि. थुले, तुले । ने. बेर्नु। [01011 110 
9 0०101९, 1011 ७]). (हे, बला-) 
-तुले, क्रि. - थूचिने । 

थर, अ. सतिक स्वय्‌गु बा खनीगुया भाव । ने. नजीकबाट 
हेर्नु बा देख्न्‌ । 1190]014. 
-कां, सं. (कान-) थूकांतसेँ तापाका छुँ नं खनी 
मखु । ने. टाढा नदेख्ने अन्धो । 91291-5191160 
[22 501. 

-लच, सं. (चन-,-गू) १. मिखां न्हयाय्‌ मदुगु ससि 
पाय्‌घंगु खंका बीगु लचं, यंत्र । ने. आँखाले नभ्याउने 
सुक्ष्म वस्तुलाई ठुलो देखाउने यन्त्र, अनुवीक्षण यन्त्र, 
सृक्ष्मदर्शक यन्त्र । 9111106105$00])९८. २. तापाक 
मखनीगु मिखा । ने. टाढा नदेखिने आँखा, 
निकटदृष्टि । 110)19. 
थू्रे, अ. युवा:, हकदार । ने. स्वामी, हकदार-। 11) 
0710. (हे. केब-, छेँ-, बखि-, बुँ-, भू-) 
थे, अ. १. ये यें, कयं । ने. जस्तै । 11:€ (हे. 
अ-, आम-, ख:ः-, ग-, धाः-, मखु-) २. झन्नैले । 
ने, झण्डै नजीक । श)०, (006 10० 


101-[295. गा). 

थेकि, सं. (-ग:) थ्याका, सिँया धल । ने. ठेकी। 9 
५००९) ₹९$$९€]. 

थेचा, सं. (-पाँय्‌) १. हाकुन:गु चा (ख्वा:पाःदय्‌कीगु) । 
ने. कालोमाटो (मकृण्डो बनाउने) । ॥01१९1(15) 
८19१ (०$€60[011191£6 111951(5). २. भुचाभाचा 
ल्या:मदुपि । ने. भारेभुरे । 91 11519211104। 
[2650 

थेने, क्रि. १. बनागु थासे थ्यंके । ने. पुग्नु, आइपुग्नु । 
[0 1401), 10 1४९. २. न्हयः बय्‌का बिये । 
ने. सुताउनु । (0१10 $1€९]). (हे. खे-, न्हे-, 
लि-) 

थेमा, बि. १. बाग: च्याःगु । ने. ठिमाहा, ठिम्मल, 
बर्णसंकर । ८(105510700. (हे. मा-). २. ल्बाक: 
बुक:गु, मिसा: दुगु । ने. मिसावट भएको, दूषित । 
१००1।९10९. 
“सल, सं. भुखाचा जातम्ह सल, क्‌ क्बबुइम्ह सल । 
ने. खच्चर । 091101€. 

थी, अ. न्हेस: थ्वकीगु खँग्ब: । ने. प्रश्न सूचक 
शब्द । ][)€ा1)19]05. 

थे२, क्रि. वि. झन्नैले, भा:मदु धाय्‌ थाक । ने. झण्डै, 
संदेहात्मक । 16011४, 6611211]1%. 
-तुँ, क्रि. बि. आखिरय्‌ ब्वां घा:थें तु जू बल का । 
ने. जस्तै, मुताबिक, अनुसार । 1०9 11९, 
906010112 10. 
-बा, सं. बागले ज्याःगु जात । ने. ठिमाहा । 
1010. 
-मा, सं. -- थेंवा । 

थ्यं, बि. झ्वः बाय्‌ ध्व: लिना बनीगु (ल्या:) । ने. 
क्रमसूचक (संख्याको) । 0101191. २. थ्यंगु, दुगु । 
ने. पुगेको, हुनु । 1290120, ॥ा1५€0. 
-मथ्यं, क्रि. बि. भ्वय्‌ न:पिं अथेहे थ्यंमष्यं सत्याति 
दइ का । ने. पुगनपुग, करीब । 1207 9000, 
भो ऐ011191€17. 
-ल्याः, सं. (ल्याख-) झ्व: लाना वःगु ल्या । ने. 
क्रमागत संख्या, क्रमसंख्या । 01011191110ए))€ा, 
$61191 1फए0€1. (हे. ल्याः), 

थ्या, सं. १. लथ्यानातःगु चिं । ने. पद्याइ, तह। 1016, 
€12956. २. (-गू) निगू गुँया स्वापुतिइ लाःगु 


थ्याक 





.. । ने. दरार, भित्री घाटी । 2012€. ३. कमाइ, 
हसु । ने. आम्दानी । 1160112, 10. 
-कं, क्रि. बि. १. सितिक, अर्थे । ने. सिंँत्तै, 
बिना मोलमा । 101 |(66)5, 126 01 0601. 
२. फुक्क फाक्क, दुध्याक । ने. सम्पूर्ण गाभिने गरी । 
11 11€]1051९९. 

-तये, क्रि. (त) च्यासु दय्‌के । ने. मुजा बा तह 
पार्नु । 10 1011. (10१९. 
-लाये, क्रि. (त) कमाइ ब खर्च चूलाये । ने. खर्च 
भ्याउनु आम्दानीले । (01 ८११८॥1५८९) 10 ॥)९ 
ए/111111 ॥12 11011115. 
“सफ, सं. (फुति-,-गू) १. थ्यातु ध्याना तःगु पुलां 
सफ्‌ । ने. ठ्यासफ्‌, पूरानो पुस्तक । 9 0001 
शव 1 10105, ०001 601515112 
01 1005€ 1965. २. म्बेम्बे च्वाःगु लँचा (गुँया 
दथूइ), थुप्रै घुम्ती भएको दरार, भित्री घाटी । 9 
801९ एरा) 1041 शोवा]) ।ए15. 
“सु, सं. (-गू) १. थध्यानात:गु चिं । ने. पद्याइ, 
मुजा । ८€1245€. २. हसुबलि । ने. थपुबा बा फुटकर 
आम्दानी । त) €॥79 1160112. 
-सुलाये, क्रि. (त) १. कमाइ ब खर्च चुलाये । ने. 
(आम्दानीले) खर्च भ्याउनु । (0[1100116) [01१९ 
6100) 10 1166 ॥7€ €%€101012९. 
२. हसुबलि बये । ने. फुटकर आम्दानी हुनु । 10 
19५९ €%५4 11८0116. । 
-सुहये, क्रि. (ल) हसुबलि बँये, बा थये । ने. फुटकर 
आम्दानी गर्नु । ।0 [7001016 का €109 
1110601116. 

थ्याक,, क्रि. बि. १. कालुककां म्हयाय्‌यात छे छखां ध्याक 
बिल । ने. प्रामाणिक तबरले (दिनु) । (0 ९1४९ 
90/9%) [गा 1£6€])5$. २. अधिकार बाय हककथं 
(काये) . ने. आधिकारिक रूपले । (0 2166) 
901101[911५€1%. २. दक्व दाक्ब, फुक्क फाक्व 
(काये) । ने. भएभरको, संपूर्ण रूपले (लिनु) । 
७101, त 11€1%( [0 1916). 
थ्याका), सं. (-ग:) थेकि,,सिँया धल । ने. ठेकी। 9 
७/0०00611 ५८$5€]. 

थ्याकार, बि. थ्या:गु, दुथ्यागु: । ने. भित्रिएको, 
समाबिष्ट । 110610060. 9001)(€0. 
-मचा, सं. नाला मचा । ने, धर्मपुत्र । गो 





थ्याये 





9000(€0 €1110. 

थ्याकारै, सं. (ढि.) व याय्‌ थ्व याय्‌ जुइगुया भाव । ने. 
आनाकानी, सन्दिग्धता । [)€11)116%11४. 
“पने, क्रि. ब याय्‌ थ्व याय्‌ जुये । ने. अनकनाउनु, 
आनाकानी गर्नु । 10 1€65121€, [10 $1109/ 
णोए/1111121655. 

थ्याके, क्रि. दुत काये । ने. भित्र्याउनु, समाविष्ट 
गर्नु । 10 1110100९. 

थ्याक्क, क्रि. वि. १. पाय्छिक । ने. ठीकसंग, ठिक्क हुने 
गरी । ८%४९1१४. २. ब हे इलय्‌ । ने. त्यसै 
बेला । 511101101160051%. 

थ्याचा, सं. १. येचा, हाकुन:गु चा । ने. कालो खाले 
माटो । 1)901051 019%. २. खुस्यामुस्या, 
भुचाभाचा । ने. लरतरो । 91 115$1911116911 
[€]1100. 

थ्याचाक्क, क्रि. बि. आमथे थ्याच्च फेतुनां लं 
मसेनीला ? ने. थचक्क । (0 $1 0000) 
तो). 

थ्याचु, बि. १. काच्याकाच्यापुंगु । ने. च्यापच्याप 
लाग्ने । $॥16]1(४, 21071005. २. ध्यानु । ने. 
चिप्लो (चिल्लोको) । ९1695४. 
-क्‌, क्रि. वि. १. काच्याकाच्यामिक । ने. च्यापच्याप 
लाग्ने गरी । $1॥0]011४. २. थ्यानुसे च्बंक । 
ने. चिप्लो, चिप्लो हुने गरी । $8129511१, 
१1०7110051१. 
-ये, क्रि. (ल) १. काच्याकाच्या मिने । ने. च्यापच्याप 
लाग्नु । (0 0९ $॥€]:१. २. ध्यानुये । ने. चिप्लो 
चिप्लो हुने । 101९ २16459. 

थ्याच्च, क्रि. वि. -- थ्याचाक्क । 

थ्यानु, बि. खायांच्बंगु । ने. च्याटच्याट (बोसोको) । 
8005, $10]:४. 
-के. क्रि. ध्यानुसे च्बंके । ने. च्याटच्याट पार्नु । [0 
11916€ 1695, $॥९|६१. 
-यै, क्रि. (ल) खायां च्वने । ने. च्याटच्याटे हुनु। 10 
१९ 1295, 510४. 

थ्याये, क्रि. (त) १. लथ्याये, लं लथ्याना: पँचिउ । ने. 
पद्याउनु । (0 1010. ९. दुथ्याये, सःता तःगु 
जुये । ने. भित्रिएको बा निम्त्याइएको हुनु । ।(१॥१/ 
11८100€0, 111160. (हे, दु-, ने, न) 





2... छुँ याय्‌ दये, याय्‌गु बां दये । ने. केही गर्ने हक बा 
अधिकार हुनु । (0 19९ 1१2 गाउ गा 
901101१. ४. क्वाये, झंग: लाये । ने. ठग्नु, 
झंग:लाय्‌ गर्नु । [0 €९11€21. (हे, ल-, लि-). १. म्बय्‌ 
थ्याये, ल्हा बा तुति चा:तुइके । ने. मर्काउनु, 
बंग्याउनु । (0 1010 1625, €1९. (हे. म्बय्‌-). 
थ्याः, बि. १. दुथ्या:गु, स:ता त:गु । ने. भित्र्याइएको, 
बोलाइएको । 110100€6. 111[€0. २. थ्या:म्ह 
कला: पार्खें दुम्ह । ने. ब्याहितेबाट जन्मिएको । 
1691111101€. (हे, म-), 

-मथ्या:, सं. (-ता) पनपक्ष, जिमित थ्या:मथ्या: याय्‌ 
दइमखु । ने. पक्षपात, मोलाहिजा । [)ता1911[%, 
0150111119110). 

-मथ्या;याये, पनपक्ष याये । ने. पक्षपात गर्नु, 
मोलाहिजा देखाउनु । 10 0156:11111111॥12, 10 
$10%/ [)80119011१. 

थ्व, सं. १. तिमिला दुग्‌ लाया झिन्यानु । ने 
शुक्लपक्ष । ॥€ 1012 1411 01 0 1णावा 
1110111). सं. २. थुगु, थुम्ह । ने. यो, यस । 1115. 
-कला, सं. तिमिलाया झिनन्यानु । ने. शुक्लपक्ष । 
1116 111 2111 1411 01 0 1 फोका गणोए।. 
-ज्बः वि. थ्वलसि ब:गु, थ्वथें च्बंगु । ने. यस्तो, यो 
जस्तै । 111:€ 1115. 

थ्वक), क्रि. बि. १. फुक्क, दक्व । ने. सबै, भएभरको 
(बेच्नु बा किन्नु)। (0100% 0 $९|1]) ४11011४. 
२. येचुक, थ्वय्‌क । ने. सुकिलो हुने गरी, सफासँग 
(धुनु) । (0 ४/४५11) €1€60119. 
-बंजा:, सं. (जाल-) थ्वक मी न्याय याइम्ह। ने. योक 
ब्यापारी । 9 ४/11016591€1. 
थ्वकर, सं. लुइकुगुया भाब । ने. खोज, पाउनुको 
भाव । 01$८0४९1१. 

-बाः, सं. (बाल-,-गू) थुलबा: । ने. पत्ता लगाएको 
वा पाइदिएको बापत दिइने पुरस्कार । ॥129/010 
107 01$९0०५€ १, 9 शा [0 1710112 १ 
1051 [070]€ ४. 

थ्वक, क्रि. वि. ब्याक्क, फुक । ने. घोक, सबै (किन्नु 
बा बेच्नु) । (0 0०१ ० 5611) ७/10117. 
थ्वके, क्रि. १. यचुसे च्बंके (हिया:) । ने. सुकिलो 
पार्नु । [101129061, ७/111€1. २. बुरुमाया ततां 


१६८ 


जित: थ्वकल । ने. उल्लेख गर्नु, औंल्याउनु । 10 
1221. ३. (सकेसियां न्हयने) खँ धाये, कना बिये । 
ने, भनिदिनु, ब्यक्त्याउनु । (0 €१1255, 10 
०७€९1॥120. ४. मचा बुझके, खिचां मचा थ्वकल ला ? 
ने. काढ्नु (बच्चा), कोरल्नु । [0 ९1४€८ 0171). 

थ्वक्रा, सं. (-गू) बलाथू । ने. ठोक्रो। 94001५€. 

थ्वपुये, क्रि. (त) ल्यया बाकी दुगु, बं थ्वं लेया यंकल,आ: 
थ्वपुल का । ने. छानेर बाकी रहेको । ।01€9५€ 0४€1. 

थ्वपृ, बि. १. लेय्‌ धुंक्गु, मय:गु । ने. बचेखुचेको, 
फाल्दू । 121-0%0€1. २. लेपू, लेया: ल्यंगु । 
ने. (छानछुन गरेर) उब्रेको । 161 0४61 (91€ा 
८1005112 0 ५९1€€112). 
-के, क्रि. लेपूके । ने. टाल्नु, बेकम्मा पार्नु । 10 
१४0०10. 10 1141£€ ०5९1९५५. 

थ्वये।, क्रि. (ल) १. मचाँ स्वां थ्बया च्वन । ने. टिप्नु । 
[0 [010] ([1100/67). २. सः लिथ्वये । ने. धन्कनु, 
प्रतिध्बनित हुनु । 10 6610, 1650010. ३. (सा, 
मेय्‌तसेँ) मचा बुझ्के । ने. ब्याउनु । (01 
401151691€60 ॥्911091) (0 ९1४९ फा॥) 
10. ४. (झंग:पञ्छिँ) खेँय्‌ बिये । ने. कोरल्नु, फुल 
पार्नु । [0110101). १. लिकाये, छखे लिके। ने. झिक्नु, 
छुद्याउनु । 10 ०1९९ 0७, (0 $९। ॥5$166€. 
६. पासा बयूला धकाः नेने । ने. (साथ दिन) अनुरोध 
गर्नु । [0 १५१६ 101 €011011101511]). 
७. यउँकन्हे तःसिनं बुँ ध्वय्‌ मदु । ने. झिक्नु, खोस्नु 
(मोहियानी) । (0 16110५2, (0 015$06129182, 
10 6९10. 

थ्वयेर, क्रि. (त) १. रंग लाये । ने. रङ जानु बा 
उडनु । (01 ८01001) 10 1906. २. यच्चुक 
ब्याये । ने. सफा घोइ्नु, सुकिलिनु । (0० ०९ 
७/€119/9511260, (0 019८). ३. घुसल छुँ सने । 
ने, धर्कनु । (00९, (0 पटा)॥)॥९. 

थ्वय्‌क;, स. (कल-) हनेबहम्ह थ्ब । ने. उहाँ । 110, 
51€ (उ). 

थ्बसकल, स. - थ्वय्‌क: । 

थ्वसा, सं. (-गू) सुचुकच्‌, यचुपिचु । ने. सरसफाइ, 
संग्लोपना । 61201126$5, €1€911165$5. 

थ्वसि, बि. छसि, नकतिनिया । ने. ताजा, नयाँ । 
[1165)), 1€४/ (01 1000). 

थ्बेँ, सं. (-प्त) जाकि, छव ना दुसे क्ववय्‌का तःगु 


थ्वंकाये 





जु । ने. जाँड । 91:10 01 ७/111€ 0601. (हे. 
कता-, क:-, प्या:-, भ्याभर-). 
-कि, सं. (-गः) थ्व पुइत गुथियात बीगु जाकि 
ल्हार्प । ने. जाँड बनाउन दिइएको चामल भेटी । 11८€ 
(८60101001€6 (0 1176 (0010) [गण 1111:- 
112 ₹"1€ 1661). 

-क्‌लु, सं. थ्वंगुलु, थ्व त्वना जुइम्ह । ने. जड्याहा, 
पियक्कड । त 0ए1011:010. 
-पैँ, सं. (-ग:) स्बमा, प्वैध:चा । ने. टुटी भएको गोल्फ्‌, 
घैँटो । ॥5[)001९0 [201 1 $1011117 ८01. 
-सुलिं, सं. (लिम-) प्बैं मीगु बाय्‌ त्यंकीगु थाय्‌ । ने. 
भट्टी पसल । 4 [११८९ ४४९९ चुए॥॥५ श्९ 
5016 916 $61४60, ४९11). (हे. सुलि). 
थ्वंकाये, क्रि. (ल) गुजुगुजु च्बने, धे धे चुये । ने. 
ढलमलाउनु, जाँड लाग्नु । [1010€ 0101], (010९ 
110%10691€0. 

थ्वः, सं. (प्बल-) पुच: खल: । ने. समूह, समुदाय, 
टोली । 9 2100], 1691). 
-थ्वः, क्रि. वि. पुचःचा पुचःचा मुना: । ने. धेरै 
समूहमा । (0 0011 गा १०) 7) 1111 
$6])91901€ 210फ)5. 

जनायः सं. (यल-) पुचःया नायः: । ने. टोली 
नाइके । 9 2100)-1690€, 06%0411. 
-सु, सं. छथ्व: चिनेगुया भावना । ने. सामूहिकता, 
सामुदायिक भावना । 21000191). 
थ्वः२, बि. लिथ्ब:, लिस: । ने. घन्केको, प्रतिध्वनि 
गुँजेको । 165001011)8, 165014917. 
न्सः, सं. (सल-) लिथ्बया बःगु स: । ने. गुँजाइ, 
प्रतिध्बनि । 1€५6106191101 01 $0010. 
(हे. थ्बयो) 

थ्बाक:, सं. (कल-) थ्बाः चिना त:ःगु छुँ । ने. पुंगो, 
झुप्पो । 9 5129. 

-चिने, क्रि. १. थ्वाः चिने । ने. घुंगो पार्नु । 10 
भा412€ 1 1646. २. भ्वबकचिने । ने. सप्रनु, 
मौलाउनु । (0 ५९८९९०१1€) 10 ४100 0 
110फ12). 

थ्बाक्क, क्रि. वि. १. इलय्‌ लाक्क । ने. समयमा, 
ठ्याक्क । 1) 111)6. २. आकाझाकाय्‌ । ने. अपर्झट 
(भेट हुनु) । (० ८012 9061055 9 ])261501) 
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०1९%१९९९०१. ३. छयुं, पेनंक । ने. एकै चोटमा 
छिनाल्ने गरी (कादनु, मार हान्नु) । (०८०७) १ 
9 $101£€. 


थ्वाच्चा, सं. १. बुँखुँ, न्बछुँ । ने. लोखर्क । त 
$0फा1€]. २. प्वाक: । ने. युँगो, झुप्पो। 4511691. 
-चिने, क्रि. थ्वाक: चिने । ने. थुँगो पार्नु । 10 
गाव्ा१९€ गा 91€4५6€5. 

थ्वाषये, क्रि. (ल) १. फ्वाफ्व: बाय्‌ भ्वाभ: जुये । ने. 
खोक्रिनु, थोत्रिनु । 10[)९ 110110%/, 101026८0116 
॥$९।९५५. 

थ्वाय:, पि. १. भ्वाथ: । ने. रद्दी, गएगुज्रेको । 001- 
9701. २. ज्याय्‌ मबःगु । ने. काम नलाग्ने, 
बेकम्मा । 05€1655, ०/011111655. 

थ्वाये, क्रि. (त) १. लाकामं च्वाये । ने. लातीले हान्नु, 
लात मार्नु । [0 ॥९]८. २. ज्याखे बाय्‌ स्वापू 
सेके । ने. कामकुरो बा सम्बन्ध बिगार्नु । 10 5011 
00511695$, 121911015111]) €(९. २. स्वापू 
त्बायले । ने. सम्बन्ध बिगार्नु । [0 41510091€. 
४. झ्वाकलय्‌ थुने, अ:कथं सिमा गयुके । ने. कुबाटो 
देखाउनु, पथञ्रष्ट गर्नु । 10 17151690. 

थ्बासा, अनु. (दि) १. मुसुया सः । ने. खोकाइ, 
ख्वाक्क । ८6009111118, ८00811112 50010. 
२. (-गु) स्वाँ स्वाँ बझ्गु ल्बय्‌ । ने. दमको व्यथा । 
951011124. । 
न्क्क, क्रि. वि. अजिया थउँ चान्हे थ्वासाक्क छथु 
मुसुबल । ने. ख्वाक्क (खोक्नु) । 0106 (0 
0021). 

-ल्बय, सं. (ल्बच-,-गू) सँ सँ फुफु बइ्गु ल्वय्‌ । ने. 
दमको व्यथा । 951॥1119. 

थ्वास्स, क्रि. बि. हबास्स, न्हासय्‌ थेंक । ने. ठसक्क, ठस्स 
नाकसम्म आउने गरी । (0 $5111]/) 51191)1४. 

थ्वाँइँ, अनु. (द्र) संगु बाःगु कँय्‌ भारां बइगु सः । ने. 
चिरा परेको कांसको भाँडाबाट आउने रन्काइ बा 
घन्काइ। 91161101005 $50010 [)700०९९0 
€.8., १४ 9 01201€66 0०01726 ५९$५९]. 
२. मुसुया सः । खोकाइ, ख्वाक्क । 6009), 
८002111£ 50फा0. 

“क, क्रि. बि. छथु थ्वाइ्रंक मुसु वय्‌वं अपायच्ब: 
ग्यायम्बा: । ने, (खोकी आउन्‌) ख्बाक्क एकपटक । 
पा॥।90009111121101526((0000210100). 


थ्वा: 


3. क्रि. वि. दिपा:मदय्‌क मुसुबल कि नुग:पा 
स्याइ । ने. लगातार (खोक्नु), ख्वाक्क ख्वाक्क। (0 
८001) 6011100051१. 
-मिने, क्रि. १. सः थ्वाँइँ थ्वाँइँ जुये, न्हाय्‌ थुँइँ यु 
मिने । ने. रूघा लाग्दाखेरि नाकबाट आउने आबाज, 
सी सीँ बा ठीं ठीँ। 10 5010 गी0ा) 5016 
021. २. (संगुबा:गु भारा) गरखेसे स: पिज्वये । 
ने, (चिरा परेको भाँडाकुंडाबाट) कर्कश आवाज 
निस्कनु । 10][1100002 9 1161101005 50010 
(0) 9 ८19९1:60 [)01). 
थ्वाः, सं. (थ्बाक-) १. म्ह्‌ चिनातःगु स्वाँ । ने. फूलको 
गुच्छा । १00०००९। 01 1109/€61$. २. रेसम 
काया झ्वाः । ने. रेशमी धागोको झुप्पो, लच्छा। 9 
(95561 091 5111: 01290. २. क्बबितुक निनेत 
छेले दुग्‌ तैजि ग्ब: । ने, काउली बा फूलकोभी गन्दा 
लाग्ने गगक । ९]. [गा ॥€ 1690 01 
८4फा110ए€ा. 

-चिने, क्रि. १. ध्वाक: चिने । ने. मुद्ठा बनाउनु, झुप्पा 
पार्नु । [(09110122 11 91000006. २. चुलु 
चुलुमिंगु का छप्बाँय्‌ चिने । ने. (रेशमी धागोबाट) 
झुप्पा बा लच्छा बनाउनु । ।011191£€6 91955€1. 
थ्वाःथ्वा:, क्रि. वि. १. मदिक्क ब मुइ्क (दाये, च्वाये), 
ध्वा:थ्बाँ दाय्त छक: बिचरा: या । ने. (पिट्नु) 
बेसरी ।(010€9116])€912601%. २. सात्तु साया:, 
छयुलिपा मेगु । ने. लगातार, एकपछि अर्को 
(मुक्का हान्नु) । (0 $01166) 1) 401० $०८- 
€€655101. 


द्‌ 


दा, अ. जिउ, का, द, छँधाःयैं हे याय्‌गु जुल । ने. हुन्छ, 
ल, लौ । ४९३, 0.1. (9556116) 

दर, सं. दुगुया भाव बाय्‌ भावना । ने. छको भाव, 
विद्यमानता, अस्तित्व । €151€116€. ॥ 
-सि, सं. (-गू) दुगुया बाय्‌ ख:गुया चिं । ने. प्रमाण, 
साक्षी । €10€61८€. 
“सु, सं. दसि, चः दुया दसुइ छन्त विस्वास बंला ? 
ने. प्रमाण, अस्तित्त्त । €५10€1८€. 

दइते, सं. मनू मखुम्ह, लाखय्‌ । ने. दैत्य, दानब। 9 
4610). 


१७० 


थुने 


-क्वःयले, क्रि. दइतेयात बुके बाय स्याये । ने. 
दैत्यलाई हराउनु बा मार्नु । 10 612१, 1119 
0610), 0512. 

-पिदने, क्रि. दबु प्याखनय्‌ पिहां बये बाय्‌ 
पिकाये । ने. डबलीमा उत्रनु, आउनु । (019 
0601) (0 €0116 110 ॥1€ $14९€. 
-प्याखं, सं. (खन-,-गू) द्य:प्याखनय्‌ हइगु छगू दइते 
प्याखं । ने. दैत्यनाच । 4 861101 021९. 
-सु, सं. (-गू) लाखय्‌ पह: । ने. दानबता। 1111. 

दकलय्‌, वि. दक्वसिबय्‌ । ने. सबभन्दा । 11051 01 
911. 

-संकलय्‌, वि. फुक्कस्बयां म्हो बाय्‌ आपा । ने. 
सबैभन्दा धेरै बा थोरै । 1105 01 16951 01 411. 

दक:मि, सं. छेँदनेगु ज्या याइम्ह । ने. डकर्मी। १ 
0161(19%61, 119501. (हे. दै.) 

दकिला, सं. सुं सीगु दिनं दछि लिपाया दिं, सीम्हेस्या 
नाम दछि लिङ्गमा याइगु श्राद्ध । ने. बार्षिकोत्सब, बार्षिक 
श्राद्ध बा जयन्ती । ॥€ 0621) 91111€615901१. 
(हे. किला), 

दक्व, बि. १. फुकं, फुकफाक । ने. सब, भएभरको । 11), 
€11॥2€. २. घ:के दुगु फुक । ने. आफूसंग भएको सबै, 
भए जति । 1112 111. 

-दाक्व - दक्व । 
-सिवय्‌, वि. - दकलय्‌ सकलय्‌ । 

दख, अ. थ्यंमथ्यं दछि । ने. करीव बा पुगनपुग एक 
बर्ष । 1)001 012 १621. 
-लख, दछी निदै, अथे हे दख लख दत जुड्का ब येँय्‌ 
बःगु । ने. एकाध बर्ष, एक-दुई बर्ष । 1641 ा)00। 
012 6291. 

दखल, सं. ल्हाःतय्‌गु, देथिलायगु भाव । ने. हस्तक्षेप, 








दखिन, सं. दछ्चिन, येता । ने. दक्षिण । ॥1€ 5001). 

दगा, सं. १. महिता । ने. दागा । 111-५/111, 1€41005१. 
२. ब्वला । ने. इबी । 10४612€. ३. महिता । ने. 
मात्सर्य । ?100९९. 

दथु, वि. निगूया बिचय्‌ । ने. बीच, माझ । 111001€. 
(हे, थुर) 
-अँगः, सं. (ल-) १. निद्याया दथुया अंग: । ने. बीचको 


दना 





1 । 11710-0/011 २. घन सम्पतिया लिघंसा । ने. 
आर्थिक आधार । €66011010116 $0]0)01, 
0901(0फा6. 

-क्वला, सं. दथुपतिनं बुरा पतिया क्वला । ने. माझी 
औंलाबाट बुढी औंलाको बित्ता । 9 5081 (1011) 
1१८ 1110016 11१€ा 10 ॥1€ ॥1ए110). 
-पर्ति, सं. (तिन-) दयुइ लाःगु पति । ने. माझी 
औंला । 12 11100102 1111[701. 
-लेँ, सं दथुयागु लँपु, बीच बाटो । ने. मध्यम- 
मार्ग । ॥06 1110012 [)0110)1. 
-ला, सं. दयुयागु सुर । ने. मध्यम स्वर, सुर । 
(0१०३) 9111001९ 1016. (हे. नार). 
दना, अ. न्हेलं चा:गुया भाव । ने. जागा, जागृति, 
जागरण । 99/01(61112, ४121). 
-म्हग्स, सं. १. नुग: स्बद्गुया भाव । ने. माखे- 
साङ्लो । 11€218111617, 1197. २. मिखा 
भुल न:गुया भाव । ने. मृगमरीचिका । 91111198€, 
11105101, 09१-0126910. (हे. म्हग्स), 
“सु, सं. (-गू) न्हेलं चाःगुया भाब, हेका । ने. 
सचेतनता, जागृति, होश । 90/9161255. 
दने, क्रि. १. छेँ घस्बाके । ने. घर बनाउनु । 10100110, 
€015000. २. तुति चुये। ने. उभिनु । [0512910 
७). ३. न्हयः गुये, मिखा चाले । ने. उठ्नु, जागा 
हुनु । 10 ७०१९ प]), १९ फु). ४. थिकय्‌ 
मजुये । ने. सस्तो हुनु । ।00€ ८169])€1. १. दंक 
बा जायक दये। ने. भरी हुनु, भरिनु। [010९ 1111€0. 
६. लेज्याय्‌ दने, चुनाव ल्बाये । ने. उद्नु (उमेदवारको 
रूपमा) । [0 $910 101 €1€€1101. 
दत्ता, वि. ल्यायम्ह बा ल्यासेसु ब:म्ह । ने. लक्का, 
परिपक्व । 117002, 011४ 0012. 
-फन्ना, बि. उलि हे ग्यं बाय्‌ जा: । ने. एउटै स्तर 
बा ओहदाको । 01 €64091 1911: 01 5916. 
दबदब, सं. कान्तांदबा । ने. डमरु । 51191]1 ([४/0- 
169060 ता ४101 $12१05. 
न्साः, सं. (साल-,-गू) क्वातुगु बाय्‌ बल्ला:गु 
सा: । ने. ढुक्रपुच्छे जो्नी। 400५€-1411 1011. 
दबल), सं. (-गू) छर्का वंगु बहया म्ब: । ने. डबल। 9 
016-10176€ ८011. (हे. म्बः). 
दबलर, बि. दुगं । ने. एकको दोबर, डबल । 0001. 


१७१ 


दम 


-जुये, क्रि. (ल) दुगने । ने. डबलिनु । (0 209/ 
९९. (ए/01010. 


-याये, क्रि. (त) १. दुगंके । ने. दोबर पार्नु बा 
तुल्याउनु । (0 114]1(6 0001016. २. देथि तने, 
दुगंखि याये । ने. दोहो-्याउनु, डबल पार्नु । (0 
1200)11691€. 


दबा, सं. चुलि, च्व: । ने. पालुवा, दुसो, मुना। 9 


5100, शु00।. 
-लाये, क्रि. (त) भ्वचिने, थहां बये । ने. सप्रनु, 
मौलाउनु। 10110/€6 8000 810%/0), 9001. 


दबू, सं. (बुलि-,-गू) प्याखं हुलेत बा म्हितेत दय्‌का तःगु 


थाय्‌। ने. रङ्गमञ्च, चौतारो, डबली । 91[)1910111, 
$98€. 

-छुमां, सं. (मान-) दबुलिं कनीगु छुमां । ने. संकेत, 
डबलीबाट दिइने सूचना, निर्देशन। 9592 1111, 
1101091101. 

-छैँ, सं. (-खा) दबु दुगु छँ । ने. नाचघर, रंगशाला । 
9 1016911€, $0९९. 

-प्याखं, सं. (खन-) १. (-गू) दबुली हलिगु प्याख । 
ने. लीला, डबलीमा खेल्ने नृत्य बा नृत्यनाटक । 9 
1091161 २. (-पु) पूघाः प्याख । ने.पूर्णाकी नाटक । 
9101 199. 

-साः, सं. (साल-,-गू) दबदब सा: । ने. ढुक्रपुच्छे 
जोर्नी। 900€-191]1 1011. र. निगः थां थनाः 
स्बाय्‌गु स्वापू । ने. एकमाथि अर्को खामो जोडेको वा 
ठड्याइने जोर्नी । 4101 10 ८60110112 9241 
01 1195. 


ढब्बु, सं. (-गः) म्हुतु चिप्बा:गु, पुसा हिना: बनीगु 


केँसि । ने. मुख सानो र पेचिलो बिर्को भएको 
कसौंडी, डब्बू । 9 191700/-11001160, 
$८1९४/ 110066 ])0 10 00010712 1162१1. 


दम, सं. सासः, सास: बुस: स: । ने. दम, स्वास-प्रस्बास । 


2 0291), ॥12 १९. 01 02911112. 
-कमानि, सं. (-पु) घरि बाय्‌ न्हेव:साय्‌ दमबीगु 
कमानि । ने. बटारिएको कमानी, दमकमानी। 1001] 
5111. 

“केल, सं. (-ग:) मि स्याड्गु कल । ने. आगो निभाउने 
यन्त्र, बारुणयन्त्र दमकल । 9 112 €192112, 
[0112906€. 

-बबुये, क्रि. (त) सिये, जिवं पार जुये । ने. मर्नु, दम 


. । (0 01€91॥01€6 065 1991. 
-तये, क्रि. (ल) १. घरिइ दम बिये । ने. दम दिनु 
(घडीमा) । (0 ९110 (9 ४/910))). २. चुरोस बाय्‌ 
अयूला: त्वने । ने. चुरोट बा रक्सी खानु। 10 
$1101:6 0 ता). 

-यर, बि. बहे वहे ईया। ने. समबयस्क । ८020] 
00या)047. 

-बिदये, क्रि. - दम तये । 
-बने, क्रि. उ- दम चबुये । 
-बये, क्रि. (ल) स्बाँ स्वाँ बये । ने..दम बढ्नु, स्वां स्वा 
हुनु बा गर्नु । [10 ])29011. 
दस्फु, सं. (-ग:) दंदाफा, क्वंचाखिं थें छुप्वा म्हतुगु 
बाज । ने. डम्फू । 4 गग)001112. (हे, दी), 
दस्बि, सं. दरम्बि । ने. गँडेउलो । 91) 6911119/0111. 
(हे. बि). 

दया, सं. कत:या दुखय्‌ नुग:ख्वइगु भाव । ने. कृपा, 
दया । 0१, 116109. 
-काये, क्रि. (ल) कन्ना बंके । ने. दया-माया पाउनु 
(कसैबाट) । 1012 ००11£20. 
-तये, क्रि. (ल) दया याये । ने. दया गर्नु 10119€ 
१ गि. 

-लखछिमि, सं. ल्हाःपतिचा संका: प्याख हुइ्केम्ह 
कतांमरि, दयालखिमिप्याखं । ने. हातका औंलाको 
इशारामा नचाइने कठपुतली। 92109€ ])0))€1. 
-बये, क्रि. (ल) दया बने, माया बने । ने. दया 
लाग्नु । ।019१1९€ [१1१ 01. 
दपे।, क्रि. (त) १. दुगु जुये । ने. हुनु, प्राप्त हुनु । 10 
1196, 9000116. २. छुँ याय्‌ दये । ने. केही गर्न 
पाउनु । (0 196 9१ 0191८€ (0 00 
$0116111118). ३. गन ढुगु जुये, म्बाना च्यने । ने. 
कही हुनु, अस्तित्व हुनु । 1006, 6151. ४. ल्बाक 
ज्याःगु दये । ने. मिसिएको हनु । [0 ८6015151. 
१. सुमांगल बने, सुथां लाये । ने. फलिफाप हुनु । 
[0 105])61. ६. बां दये, यायू्‌गु हक दये । ने. 
अधिकार हुनु । [101१902€ 901101, 10 10९ 
वर्प॥।01260. 

दयेर, क्रि. (ल) १. च्वदले, मच्चा ध्याचलय्‌ चुलु बिया: 
दल । ने. लड्नु, पछारिनु । [0 1911 0091. २. 
दले । ने. टुक्रिनु। [0101692 171[0101€6065, €[€. 


१७२ 


दराज, सं. (-ग:) आल्मारि । ने. दराज । 


दलां 





(हे,कुचा-,त्बा-). 

दर, सं. (-गू) १. ग्या:भाय्‌ । ने. ड्र, भय । 1201. २. 
भाः, मू । ने. दर, मूल्य । 101९, [016€. 
-काये, क्रि. (ल) ग्याये । डर मान्नु, डराउनु । 10 
[८ , १८ 9190. 

-बन्दि, सं. (-गू) क्व:खिनातःगु दरभा । ने. 


ठेकिएको तलब, तोकिएको मोल । 
2116€. 

-मर, सं. (-गू) १. ग्याः चिकृपहः । ने. त्रास, 
डरभर, हिचकित्वाइ । [2201. २. ग्याःभाय, 
ग्यानाभाय्‌ । ने. आज्चाकारिता । 006016102. 
-मा, सं. (-गू) तलब । ने. महिनाबारी, तलब, मासिक 
बेतन । 110111119 $91019, [24२. 

-माचिने, क्रि. ज्याय्‌ च्वने न्हय: भा: क्व:छिये । ने. 
मासिक तलब ढेक्नु बा तोक्नु । (0 $९॥1€ 12 
001१ [)4१. 


9812660 


८1 ॥1 
वा॥ए911. 


दराभत, सं. भा:तया दाजु, दाजुभत । ने. जेठाज्यू । 


0125 11ए50410'5 610 01011€1. (हे. भत) 


दरि, सं. (-पा:) तँययागु बाय्‌ सुकां थानात:गु बँय्‌ लायेगु 


लासा । ने. राडी, सतरन्जा । 9 091])6, 102. 


ढरु, सं. १. तःजिगु धर्मया ज्याखँया लिच्ब: कं याड्गु 


खास ज्या । ने. थपुवा धार्मिक कार्य । 9 
$00[161116121 161121005$ [ण९101. 
२. निगूगु दर्जाया गुथ्या: । ने. दोस्रो दर्जाको गुठियार । 
9560010- 102 72))€2 01 9 १1. 

-च्वने, क्रि. दरु च्वनेगु नं गुथ्या: जुइगु हे ख: । ने. 
दोस्रो दर्जाको गुठियार हुनु बा बन्नु । 0129 
$€606010-19(€ 112) 01 १1९ १001. 

-नेके, क्रि. धर्मया ज्याय्‌ ब्बति काःपिन्त त:जिक 
नके । ने. धार्मिक कार्यमा सम्मिलित हुनेहरूलाई भोज 
खुवाउनु । ।0 10010 9 1€45[ [0 ॥१९ 
[)॥11101)05 ए 916121005 [णए८10)0. 


दर्जा, सं. तगिं , तँजि । ने. पद, तह, दर्जा । 1श:, 


[2051101. 


दलां, सं. (लान-,-गू) घांकबलं ब्बयला त:गु छेँदि । ने. 


दलान, षामहरूले बिभाजित छिँडी । 1161 01)€1 
5906 01 ॥१€ १10010 1001. 


दलिदर 





2. सं. फ्वगिं, प्वकतां । ने. गरिब । [)001. 


दल्‌, सं. (ल-,-प्वा:) पाखा धलिमं येगाना ब:गु मत । ने. 
माटो वा धातुको बलेंसीमा झुण्ड्याइने पानस । 9 
1192112 1). (हे. इनाय्‌-, खा-, स्वा-) 
“चा, सं. नकतिनिया मचा ल्यासे । ने. कन्येकेटी, 
सुक्मारी । ॥ ४191) (11. 011). 1॥ा)). 

दले, क्रि. कृषा जुये । ने. दुक्रिनु । 10 1012१]( 1110 
[1€८65. (हे. कचा-, क्‌-, त्या-) 

दसा, सं. (-गू) अबस्था । ने. दशा । 
€01011101. 

-फाले, क्रि. मभिंक छुँ मजुये, मनिं मजुया बिये । ने. 
दशा जानु बा हराउनु । (0 9111510101€) [0 
[2955 90/9४. 

दसि, सं. दसु चिं। ने दसी, प्रमाण। 9 17001, ९0९९. 

-पउ, सं. (पति-) १. सुयातं हना: दसिकथं बिया त: गु 
पउ । ने. लिखित प्रमाण, कदरपत्र । 90ए0060111€1[, 
[८5[111101१. २. विश्वविद्यालय बिगु दसिपउ । ने. 
प्रमाणपत्र । १ ८€€11111002९. 
-बस्वाये, क्रि. (त) १. अधिकार कं अद्दाय्‌ दसि 
केने । ने. दसी बा प्रमाण पेश गर्नु । [0]7000८€ 
9 1001. २. दसि दुगु खय्‌के, बांकथं ख:याना 
केने । ने. प्रामाणिक ठहराउनु, आधिकारिक तबरले 
प्रमाणित गर्नु । 10 9०॥16110916, [०२९ 
9फ121169117. 


५१६८, 


ढसु, सं. १. दसि, निस्सा दुया भाब, दुया चि, द्य:दुया दसुइ . 


छंत गुलित बिस्बास बं । ने. अस्तित्व, प्रमाण । वा) 
€10€1€€. 

दस्तुर, सं. (-गू) १. चलन, बानि, । ने. रीतिथिति, 
दस्तुर । 06075(01)1, 101011, 162019410). 
२. हारप । ने. शुल्क । 126. 

दह्‌, सं. (-गू) थःथमं दया बःगु पुखू । ने. दह, पोखरी, 
तलाउ । 911910191 ])00], 1॥1:€. 

दहुँ, सं. (गू) अपुतालि । ने. अपुताली । 112 ])101)6119 
01 901110165$5$ ])€61$01), 1116112116€. 
-काये, क्रि. (ल) सुयां अपुतालि ल:ल्हाना काये । ने. 
अपुताली लिनु बा पाउनु । [0 1171€111. 
-ल्हाये, क्रि. (त) अपुतालि ल्हाये बाय्‌ तेले । 
ने. अपुताली खापिनु, आइपर्नु । (0 10106 
11716111216€ 000. 


१७२३ 


-बये, क्रि. (ल) - दहँ ल्हाये । 

दह्‌ः, सं. (हल-,-गः:) चक्कंगु दंदाफा, व्हलिमेय्‌ 
दहः तसक ल्ब:जू । ने. ठूलो खाले खैंजरी । 
91410001112. (हे. दी), 

दौँ, सं. झिनिलाया साल, स्वस: ब ख्वी न्यान्हु । ने. 
बर्ष । १९१. 
-छि, छगू पूवंगु दै । ने, एक वर्ष, वर्षदन । 0126 
५/11012 १९१. 
-छित॑, क्रि. बि. दछियंक । ने. अदूट एक वर्ष । 
€011100051१ [1 0०2 ७1016 १6१1. 
-पउ, सं. (पति-,-गू) १. दँय्‌ देंय पिदनीगु पउ बाय्‌ 
पत्रिका । ने. बार्षिक पत्रिका । 4 ४2911१. २. त:घंगु 
धार्मिक ज्याखँया निति दछि न्हय: याइगु संकल्प । ने. 
महत्वपूर्ण धार्मिक कत्य गर्नु बर्ष दिन अगाबै गरिने 
भाकल । १ ४०४ [21:61 9 १९१ 91€690 0 
9 १120 1ट1121005 ])€61101111912€95. 
३. दसिपउ: । ने. लिखित प्रमाण, कदरपत्र । 
00001161, (€51111101%. 
-बदेँ, क्रि. वि. देछिया पुखेउखे, छिगु ज्या दै बदेँ लिपा 
जक जूड का । ने. एकाध बर्ष, पुगनपुग एक बर्ष । 
०७ 9 १९97. 

दँर, अ. छेँ दनेगु ज्या, तुति चुया दनेगुया भाब । ने. 
उठाउनु, उभिनु । 00110112, 51210112. 
-कः:मि, सं. अंग: दनेगु ज्या याइम्ह । ने. डकर्मी । 
910110109%61, 11950). 
-कःमिज्या, सं. (-गू) अंग: जायकेगु ज्या । ने. 
गारो उठाउने डकर्मी काम । 101101019%118. 
जज्या, सं. १. देंकःमि ज्या । ने. डकर्मी काम । 
01010192118. २. दना च्बनेगु ज्या: । ने, उभिने 
काम बा उभ्याइ । ॥)2 90 01 $00110118. 
-ज्याचुपि, सं. (-पि) देक:मि चुपि । ने. डकर्मीको 
काम गर्ने ज्यावल । 1101: 19४61'5 10४९]. 
-मि, सं. १. दैंक:मि। ने. डकर्मी। 11011010192. 
२. कंगालय्‌ कंचा पित हयूत दना च्बपि मनू । ने. 
गहिरो खाल्टो वा गुफाबाट कालो माटो ओसार पसार 
गर्न उभिएका मानिस । [)2001€6 51910112 11 
1116 [0 [0955 पा)8$ ग0) 1910 10० 
1190. ३. पेकालेँय्‌ दना ले केना च्वनीम्ह देबा:, दमित 
मन्तकि दुबातय्‌ गसात ल्बाय्‌ नं फ्‌ । ने. चपटे, 


दँयचा 


2 । 3611. 
-बाः, सं. (बाल-) १. पेकालँय्‌ दनीम्ह, दमि । ने. 
चपटे, चौकीदार । 4 $€111१. २. ग्बाहालि यायूत 
लिउ-न्हय: जुइम्ह । ने. ताबेदार, अनुचर । १1) 
91€102011. 

दँयूचा, सं. चरखु पाय्धिकःम्ह, धुइ तुइँचा झंग: । ने. 
सारिका, सारौंभन्दा अलि सानो मीठो स्वरले गाउने 
चरा । 111005)), पाटा 016. 
ढँयृदसं, क्रि. वि. दंयदसक, दँय्‌ छक: । ने. वर्सेनि, 
प्रतिवर्ष । १९011%/, गा109119. 
दी, सं. (दन-) १. (-पु) किसिया बा । ने. हात्तीदाँत । 
610)1ग($ 1७१६. २. (-गू) दबा, चुलि । ने. डाँठ, 
डाँख्लो । ॥12 $[911: 01 ॥ [।1गा।. ३. (-गः) 
क्वंचाखिं थें छखे जक थायदुगु बाज । ने. डम्फू जस्तो 
बाजा । 9 012€-1€6906€0 00 1९5€11- 
0118 १ (गा) 00112. 
-दाफा, सं. दंफ्‌। ने. डम्फ्‌ । 914) 00011112. 
दर, बि. १. धेबा म्ह चा:गु: । ने. सस्तो । ८129), 
109/-[10८€0. २. न्हेले चा:, बाःचा: । ने. जागरुक, 
सतर्क । १%४८|६८, ७/81011101. 
-क, क्रि. वि. थिकय्‌ मजुइक । ने. सस्तो मोलमा । 
9.901169]) ][)710€. २. न्हयः सेनी कथं, मचा दंक 
छिपिं हाल । ने. नीँद खलबलिने गरी । ८905$112 
[0 015101) $1€€]). 

-के, १. दंगु भाब लाके । ने. सस्तो पार्नु वा 
तुल्याउनु । 10 6169])6). २. यने, न्हेलं चाय्‌के 
बिये । ने. उठाउनु, बिउँफाउनु । (0८905€610 
9/01€€. 

न्नुगः सं. चाःनुग: । ने. सचेत मन । ॥१€ 
८01561005 1116. 

दंक, क्रि. वि. जायक, बिलिबिलि । ने. भरी, झसी । 
[011१, 10 1116 011). 
दंगल, सं. १. म्बः, हुल, ल्बापु जुया च्बंगु थाय्‌ ; ने. 
भीड, दङ्गा भइरहको ठाउँ । 9110), ॥1€ $८€11€ 
0 गश्यए12. २. पीर, मर्का । ने. तकलिफ, 
पिरलो । 10011€, ५८90. 
-जुये, क्रि. (ल) हुल मुने, कचमच जुये । ने. भीड 
लाग्नु, झगडा हुनु । (0 1010 94 00४0, 
१००८1€९. 


दार 





-नयै, क्रि. (ल) कष्ट फये । ने. संकटको सामना 
गर्नु । 1011$1:, [0८€ 00१९. 

दंगा, सं. ल्बापु ख्यापु । ने. धेरै मानिसको हल हुने लडाई, 
झगडा । 1110. 

दंग्ब:, सं. (ग्बल-) बुँ दाना ल्या:चा: तइम्ह । ने. जग्गा 
जमीनको नाप राख्ने वा नाप गर्ने, अमीन । 0 
$घ९ए€९१० (११ ८951€6). 

द;ः, स. जित: । ने. मलाई । 112. 

दा), सं. दाइ, दाजु । ने. दाज्यू। 1) €10€ 0116. 
-जु, सं. थउँकन्हे दाजुपिं गन ! ने. दाज्यू । 1) 
९102 0016. 

दार, सं. १. दाकृति बाय्‌ यले दाय्‌गु ज्या । ने. नपाइ बा 
भराइ । 111285011112. २. दाय्‌गु ज्या नीत छेले दुगु 
तँजि ग्व: । ने. भर्ने बा नाप्ने कामया प्रयोग हुने 
गणक । ८1. [0 ८0०01101£ 9010). (हे. दाये ). 
३. ग्बारा गबारां दाइगुया भाव । ने. उमाल, 
उम्लाइ ।. 0011118$, $511011€61112. 
-क, सं. (कृति-) १. (-पु) दापू, दायगु कथि । ने. नापो, 
नाप्ने साधन । १ $८६1€. २. (-गः:) फे बाय्‌ मना 
त्वाच्चा । ने. माना वा पाथी । 4 1169501112 
201. 
-पू, सं. (पुति-) माना, कुर्ले दानाया ज्याला । 
ने. भराइको दस्तुर, ज्याला । 12 ४9९5 10 
11269501118. 
“सु, सं. १. (-गू) दाय्‌गुया भाब । ने. नाप बा 
नापो । 1729502, 112950111611. २. (गु) 
स्बला । ने. नमूना, आदर्श । 1011, $91111)1€. 
३. गजकथि, दाक्‌ । ने. लम्बाइ बा चौंडाई 
नाप्ने फट । $€॥1९. ४. जाँच । ने. परीक्षा । 
€649111191101, 11 651 2910). 
-सु काये, क्रि. (ल) १. जाँच काये । ने. परीक्षा 
लिनु । 10 €9111116. २. लं लिं सुइझत नाप 
काये। ने. नाप लिनु (लुगा सिउन) । (0950€6112111 
(6 5176. 
-सुबिये, क्रि. (ल) १. जाँच बिये । ने. जाँच 
दिनु । 10 ६४९ €:9011119101. ९. दासु 
न्हेब्बये । ने, उदारहण बा दृष्टान्त दिनु । ।0 
€%611)11 2. 

दारै, सं. १. दायगु बा च्वाय्‌गु ज्या । ने. मुक्याउनु, 


दाइभर 





4 । [0 $111(€, [)10%/. (हे. दु-,लि-). २. दा:गु 
निनेत छेले दुगु तँजिग्व: । ने. पिद्ने बा मुक्याउने 
कामको गणनामा प्रयोग गरिने गणक । 01. 
८001112 9610). 
-खुँ, सं. दाया: ख्याना: खुइम्ह । ने. डाँक्‌। 9 
100061, [1णा४€1€. 
-खुँज्या, सं. (-गू) दाया: बा ख्याना: खुइ्गु ज्या । ने. 
डकैती । 91901 01 100061%. (हे. खुँ), 
-ख्वं, सं. (ख्वन-) न्हयाक्बं दाय्‌का च्बने फुम्ह । ने. 
जति पनि पिटाई खपिरहन सक्ने । 012 ४/10 ८91) 
[01९6 1४ 9110फा। 01 06417112. (हे. ख्यं) 
-गादुगु, १. सं. म्ह छ्यायगु । ने. मुक्कामुक्की । 
[1€€ €011912€ 01 0100/5, 0011. 
-गादुगु कासा, सं. (-गू) १. त:म्हसें दागादुगु याका: 
न्हाप्पां दा:म्ह म्हलीकेगु कासा । ने. पिटपाट गर्ने 
खेलमा पहिले पिट्नेलाई समात्ने खेल । ॥१€ 2016 
01 1111-910-0910]). २. दबुली म्हितीगु दांगदुंग 
कासा । ने. मुब्कामुककी, मुक्कानाजी । 1)0%118. 
दाइभर, सं. म्बतर न्हयाकीम्ह । ने. गाडी हाँक्ने, 
ड्वाइभर । 9 011५९1. 
दाख, सं. (-ग:) मितसि । ने, किसमिस, दाख । 191511). 
दाखंलिये, क्रि. (त) दा: यक्ब दये । ने. (मासु बा 
जनावरमा) बढी बोसो हुनु । (01 1165) ण 
शो 1191) [0126 941१, 10114€ €९€$- 
$1५४९ 19. 

दाखरि, सं. (-पु) १. यतं वाक क्बबुइत कुइ चिना: ल्हातं 
ज्बनीगु खिप: । ने. खकन, नाम्लो, डोरी। 10[610 
1९ फु) 110 ८9 9 1090. २. निला मतःगु 
खिप : । ने. नबटारिएको डोरी । 1) ७11४/151€60 
1006. 

दागू, सं. १. ख्वं किनाच्बंगु । ने. दाग । 9111911:, 
$[0111. २. दृपं । ने. दोष, खोट । 9190. 
दागा, सं. ब्बला । ने. इबी, दागा । 12४61£€. 
-तये, क्रि. (ल) न्बला साये । ने. बदला लिनु। 0 
१691 9 0022 9291151. २. इख याये । ने. 
दागा धर्नु । 10 9५61. 
दागिं, सं. (गिन-) ब्बक्सि । ने. डेँंकिनी, बोक्सी। 9 
७1८1, $5010८61655. 
-बये, क्रि. (ल) यंचा बलय्‌ बउमत लिउलिउ बइगु 
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दापू 


छगू या: न्हयाये । ने. डेकिनीद्वारा पदयात्रा गर्नु । (01 
9 ७1९1) (0 1206 9 [70८055101 01 
1005. 

दाजु, सं. दाजु किजामध्ये थ:स्वया: थँम्ह मिजंमचा । ने. 
भाइ भाइमा आफूभन्दा जेठो व्यक्ति, दाज्यू । 91) 
€10ट€ा 0116, 9 1001161-]11(€ ]17€50). 
-किजा, सं. तःकेहेँ, तता किजा । ने. दाजु- 
भाइ । 51)011112, 0001611१ 11115111]). 
-भत, सं. भाःतया दाजु । ने. जेठाज्यू । 0165 
11050॥165 €10€ा फा0111€1. 

दाति, वि. दथुया बा स्वम्हम्ह । ने. मझौला, तेस्रो । 
111001112, (170. 
-ब्वा, सं. ब्वाया किजा । ने. काका । ०1९९ 
(016 5 19111€ 5 01010161). 
-माँं, सं. (माम-) काकिमां। ने. कान्छी आमा। ॥णा। 
(0125 ५००७1।१९। ०1९1€'$ ४४12). 

दान, सं. सदाबर्त देखा । ने. दान, सदाबर्त । शी, 
८019111%. 

दाना, सं. १. (-ग) बूबः ने. । गेडो, अन्न । 162011165. 

दानास्वये, क्रि. (त) १. त:धं चिघं ल्वाकास्वये । ने. 
दाँज्नु, दाँजेर हेर्नु । 10 60110012. २. अप्बः म्ह 
दानास्बये । ने. नाप्नु, नापेर हेर्नु । 1011169501€. 

दापा, सं. हिलाबुला । ने. साटफेर, अदलबदल । 
८९141२९. 
-जुये, क्रि. (ल) मसिसेँ बाय्‌ द्वनाः हिलाबुला 
जुये । ने. साटफेर हुनु । ।010€ ९५८11॥01260 10५ 
11115101(6. 
-याये, क्रि. (त) सिइकं चाय्‌क हिले । ने. जानाजान 
साद्नु । 10 €:61१12€ 11[6110191]1५, 
।0109/11 219. 

दापां, क्रि. बि. (दि) बाजि बाजि । ने. तँखाड मछाड 
गर्दै । ८0111)61111५९]४. 

दापू, सं. (पुति-,गू) १. ब्या, हाक: दानास्बयेगु वस्तु, 
गजकथि, फुतचा । ने. फुट, नाप्ने फित्ता, गज । 9 
1695 118 1906. २. माना, कुले, फे । ने. माना, 
पाथी, भर्ने भाँडो । 4 5[9109010 1169501112 
20. (हे. दार). ३. माना कृ्लें दायू बलय्‌ बइ्गु 
लब: । ने. माना भर्दा हुने नाफा । गा फणी॥ 
9९८१ गी0ा) 5101 1069501€. ४. 


दाफ 


न बीगु ज्याला । ने. भराइको लागि 


दिइने ज्याला । 10100619110) गा 
1169501611611. 

दाफ, सं. (-गू) सिसा, चुपिया ख्वल । ने. दाप, 
खुक्री तरबार राख्ने काठ वा छालाको खोल। १ 
$1€9101. 

दाफा, सं. क्वरंकथं क्वबाहां बया च्बंगु छता बाज । 
ने. परम्परागत रूपले बजाउँदै आएको एक्थरी 
बाजा, दापा । 1901110191 पता 11051€. 
(हे, दं-), 
“खल, सं. (लक-,-गू) दाफामे खल: । ने. दापा 
बजाउनेहरूको सांगीतिक समुदाय । 9 2100])0 
0919 1105101भ5. 
-प्याखं, सं. (खन-,-गू) दाफाया तालय्‌ हुलीगु 
प्याखं । ने. दापाको तालमा नाचिने नाच। 4091)1)9 
091८€. 
-बाजँ, सं. ('जन-,-ग:) छज्व दाफा बाज । ने. दापा 
बाच्च समूह । 909101)9 0101 $९. 
-भजन्‌, सं. दाफा थाना हालीगु भजन्‌, मे । ने. 
दापाको ताल-सुरमा गाइने भजन । 9 0900)19 
11, 5012. 
-मै, सं. -- दाफा भजन्‌ । 
-स्वां, सं. (स्वान-,-फ्व:) दाफ्ब: स्वां, पेह: दुगु त:जिगु 
स्वाँ । ने चमेली, सेतो जाई । 9 9/1111€ ]1451111116. 

दामासाइ, सं. ष्वं यछि इनेगुया भाब । ने. 
दामासाही । प0[)0111011€ 01%1210ो. 
-याये, क्रि. (त) भाग यछि इने । ने. भागशान्ति 
बाँडचुड गर्नु । 10 9110 €040911१.. 

दामि), सं. मचाभासं धेवबा । ने. (बा. भा.) पैसा, 
दाम । 1101€१, 6011. (01५) 

दामिर, वि. मू तूगु, यक्व बंगु । ने. धेरै मोल पर्ने, 

' दामी । 1०91, ८0519. 

दामुखिपः, सं. (पत-,-पु) कुछि, कृत्या पाक गथ: दुगु 
दाय्‌गु खिप: । ने. एक डेढ फुटको अन्तरालमा गाँठो 
पारेको नापो लिने डोरी । 9 11695011119 
10)0€ ४९11) 195 101015 11 116950160 
[टा ४915 (0560 10 $पाए€४). 

दायल, सं. (-पाः) ल्याः च्वबया त:गु (घरि बाय 
टेलिफोनया) ख्बा:पा: 1 ने.अंक लेखएको (घडी बा 
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दासि 





टेलिफोनको) मोहडा, डायल । १6 0191014 
[1112 [16८6 0 (€61€])1101€6. 

दायेो, क्रि. (त) १. दाना स्वये । ने. नाप्नु । [0 
169502. २. मसिसे बा द्वना हिलाबुला जुये । 
ने. भूलले साटिनु । (0 06 €:0191260 0१ 
111$191£6. (हे. दापा) ३. ददने, द्वेवने । ने. भूल हनु, 
भुल्नु । [0106 1115$101(€1). 

दायेर, क्रि. (ल) १. च्वाये, मुइके । ने. पिद्नु, ठोक्नु, 
नजाउनु । 10 0091, $111£6. २. बाय्चां कुन्ने 
कया: बखु दाया येन । ने. एक्कासि भझम्टनु, समात्नु 
(बाजले) । 10 5190) 909. ३. ल: ग्बारा 
काये । ने. उम्लनु, छडकनु । 10 1001 ७), 
511111€ . 

दारययाये, क्रि. (त) च्वातु च्वाये, तमं मिखां मखन अले 
दारय्‌यात का । ने. लात्तीकत्ती, भाङभुङ पार्नु । 10 
511451, 0691 10 ९४९९५५. 

दारि, सं. (-पु) चाक:ग्बाय्‌ । ने. दाह्री । 16910. 
-लहिये, क्रि. (ल) चाक: ग्बाय्‌ ताहाय्‌के । ने. दाह्री 
पाल्नु । 10 ?₹109/ 4 06€910. 
-बाल, सं. चाकःग्वाय्‌ दुम्ह मनू । ने. दाह्ी पालेको 
मान्छे । 4106910€0 114). 

दाला, सं. (-ग:) दालाचा, तिँ बाय्‌ पंबालां थानात: गु 
थल । ने. डालो । 910101)00 0951(61. 
नख;ःमू, सं. (मुलि-;-पा) व्ह: मदयूक थाना तःगु 
ख:मू । ने. मस्काएर बुनेको खर्पन । 9112111% 
७०९1) 0951€. 

दाल्चिन, सं. (-क्‌) लवंत्वाच्चा । ने, दालचिनी । ॥1€ 
0911: 01 ता1110). 

दास, सं. च्य:, लहिनाच्य, न्याना च्यः । ने. दास, 
कमारो । 9 5102, 1211102. 

दासय्‌ याये, क्रि. (त) झाता दाये । ने. पैसा थुत्नु। 0 
01906101191], $4०€€2 1101€२. 

दासि, सं. १. दाया: च्वे व:गुया भाव । ने. उमाल, 
उम्लाइ । 0011118, $111111161. २. भ्वाति, मिसाम्ह 
च्यः। ने. दासी, नोकर्नी, कमारी। 910111112 $19४९. 
-च्वने, क्रि. भ्वाति च्वने । ने. कमारी हनु बा 
बस्नु । 1010€9 519४€, 59 05 9 5196. 
-बये, क्रि. (ल) दाया: पिने बाये । ने. उम्लनु, 
छड्कनु । 01011 0५1. 


दाह 





3 सं. १. सी उइगु ज्या । ने. दाहसंस्कार । 
८ 1900). २. नुगः मूगुया भाव । ने. डाह, 
इर्ष्या । 1691005१. 

-याये, क्रि. (त) १. उये, मुके । ने. दाह गर्ने 
(संस्कार) । (0 ८161191€ (हे. मुये) २. नुगःमुये । 
ने. डाह गर्नु, रिस गर्नु । 1062 9 8100£€. 
दाहि, बि. नुग:मूम्ह । ने. इष्यालु, डाही । 1691005. 
दाँउँ, सं. मचा भासं धेवा । ने. (बा. भा.) पैसा, 
दाम । 6011, 110169 (€९1४.) 
दांगदर, सं. भुयु तय्‌गु पहल बास: तास: याइम्ह । ने. 
डाक्टर । 400€(0, [)1१5101१11. 
दाँगादुँगु, सं. दागादुगु । ने. मुक्कामुककी । 
€५61412€ 01 10100/5. 
-कासा, १. दागादुगु कासा । ने. पिठिउँमा हानेर खेल्ने 
खेल । 91१19४10] €५0119122€ 01 10100/5. २. 
दाय्‌फु च्वायफु कासा । ने. मुक्कामुक्की गरेर खेल्ने, 
मुककाबाजी । १1)0:112 8916. 
दाँति, सं. १. बा दुगु चाःचा । ने. चक्रक । 8 820201. 
२. कःतिया बा । ने. करौंतीको दाँती । ॥1€ 1000) 
019599/. ३. दाँति चक्का । ने. दाँते पांग्रा। ८0१. 
दा, अ. त:ःधं, तःग्ब:, भराय्‌ । ने. ठूलो, बडेमाको । 
१12, 8129102. 

-भैगः, सं. (गत-,-गः) बःला:, तग्ब:गु भेग: । ने. 
बडेमानको भिउँट । 91918€ €9111161 ५€55€]. 
दांरै, सं. (दाम-) धेबा, तका । ने. दाम, रूपियाँ । 
1101€6१, ४/€9101). 

-प्वय्‌, सं. (प्बच-) १. मुस्या बागलय गुताः 
बांन्याइम्ह मनू । ने. अर्थपिशाच, किरन्टोकी । 0) 


9॥101005 [2€61$01. २. तःधंम्ह बेपारि । ने.. 


महाजन, सेठ । 911610191. 
“भरि, सं. (रिन-) धेबाया भाला काइम्ह बा 
क्बबुइ्म्ह । ने. कोषाध्यक्ष । 9[112950161. 
“या मन्‌, सं. (जुख-) धेबाया मनू । ने. पैसामा 
मरिमेद्ने मान्छे । 1 11001269-1111060 
2650). 

दाः, सं. (दाख-) लाय्‌ यक्ब दा: दइका । ने. बोसो, 
चिल्लो । 11, 2956. (हे. चम्पा-) 
-वायुके, क्रि. १. दा: नाइकथयं यक्ब बा थाकुक ज्या 
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दि ' 

सने । ने. बोसो पगिलने गरी काम गर्नु । ।() ५/६।| 
1100. २. दुख बिये, सास्ति याये । ने. दुःख दिन्‌, 
दोहोलो खेलाउनु । [0 10०॥१|1९८. (९१. 
-ल्ब्हके, क्रि. द्ृपंकयं मुइक धेबा पुइके । ने. 
जरिमाना गर्नु (ठूलो रकममा) । [0 1116 941)01$ 
1100. 

दि, अ. दीगुया भाब, भझासु । ने. विश्राम, आराम । 
[29005€, 1281. (हे. छैँ-, फे-, ब-, स-, सु-). 
“था, सं. (-गू) दीगु थाय्‌ । ने. अड्ने ठाउँ। 9 
$4(0))118 |)14८66. (हे, चय्‌-, लि-), 
-पु, सं. (-गू) लेर फय्‌ख: आदि दीगु थाय्‌ । ने. डिपो, 
बिसौनी । 9 $5[41101, 1191011१ [0146€. 
-लाय्‌, सं. (लास-) खापाय्‌ पेकासिं कयपुया त:गु 
सिँपउ । ने. फल्याक (खापाको), दिलाये । 9006] 
(0 000 0 ४/100%/). 
-ल्बहँ, सं. (हँत-,-ग:) १. न्हापां जग स्वनेत तइगु 
ल्बहं । ने. जगमा राख्ने ढुङ्ा । [१2 [001091101) 
5[01€6. २. बा बा छवब दायत बँय्‌ लायात:गु 
ल्बहं । ने. घान बा गहुँ चुद्न बिछ्य्याइएको ढ्श्ा। 9 
$[016 [0 ॥076511118 ४101. 
“साः, सं. (साल-,-गू) १. लेर फय्‌खः दीगु, ज्यां 
दीगुया भाव । ने. विश्रान्ति, सुस्ताइ । 1651118 
[10 ४१01]. 
-सि, सं. १. सुर्चःया दीगु सि । ने. अयनकाल, 
अयनान्त । $015$110€. (हे. चिकला-, ताल्ला-)) 
२. ने. भूमध्यरेखा । ॥€ ९प0910.. 

दिक्क, सं. नुग: गह्रखेसे मिनीगुया भाव । ने. दिक्क, 
खिन्न । 5010, 901109112€. 
-चाये, क्रि. दिक्क ताये । ने. खिन्न हनु । [0166] 
$01109. 

दिगि, सं. बाहा बहिली, भ्बय्‌ यायूत बा मुँज्या च्वने 
छिंगु थाय्‌ । ने. बिहारको ठूलो मझेरी, सभा बस्ने र 
भोजभतेर गर्न सुहाउने ठाउँ । ॥१€ 11911 09 
1101951€19 101 11661118 916 [€95118. 
-छेँ, सं. (-खा) बाहा बा बहि दुने दिगि दुगु छैँ, 
आगं छेँ । ने. मझेरी भएको घर (बिहारको) । 
9 11005€6 ७01 1012 119115 (७/11111 ॥1€ 
1101951€1%) 

दिगिर, अ. (ढि.) १. मि यै मय: धैं जुइगुया भाब । ने. 





दि वा घिन लाग्नुको भाब । 956156 01 
0[ 0156011101]. 01$11£€. २. घरथर खाये । 
ने.यरथर काम्नु । ॥1000112, $11€1119. 
-खाये, क्रि. तमय्‌ दिगिदिगि खाये । ने. रिसले काम्नु, 
उफ्रनु । 10 1€10101€ ४11) 1926. 


-मिगि, सं. घच्चा:, लुइमखा: थें जुइगुया भाव । ने. 


दिगमिग, सिकसिक । 0152051, 015111£€. 
-मिगि जुये, क्रि. (ल) घचाये, लुइ मखाये । ने. 
सिकसिकाउनु । 0 [66] 015९०३९९ 0 
णा€05४. 
दिगु, अ. देगु, कुल, पुस्ता । ने. कुल, बंश, पुस्ता । ८191), 
14९€, 111€98€. 
न्ख्यः, सं. (खेल-,-गू) देगुख: स्वना त:गु ख्य: । ने. 
कुलदेवता स्थापना गरेको ठाउँ । 910[)01 ₹10010 
७४/11612 (1 ])90101 ७९1५ 15-])1946८€0. 
जचः, सं. (देव-) देगुच:, दुगुद्च: । ने, कुलदेवता । 1116 
[910 0९1४, [9111 0९1“. 
-पुजा, सं. (-गू) देगुच:या पुजा । ने. देवाली, 
कुलदेवताको पूजा । ॥१९ ७ जा]) 0 02 
[4111 0९1१. 
-भः, सं. (भल-,-पा:) सुमलि, साय्‌सी यायूत तया 
त:गु पुजाभ:, पुजाज्वलं तयगु धकि । ने. जंगेरा 
पुजाथाली, पूजासामान राख्ने थाली । ॥ा) €1194 
0151 (गण 900112). 
“सु, सं. १. देगुसु, कुल, पुस्ता । ने. कुल, बंश, 
पुस्ता । 6191, 10८€, 11169€. २. भलसाः:, 
लिघंसा । ने. आश्रय, छत्रखाया । [2910198€2. 
दिगू, सं. (गुलि-) गुरुजुपिसं भपीगु ज्य:नां बा बेलि । ने. 
ज्युनार, गुरू पुरोहितहरूले खानालाई भनिने सम्मान 
बाचक भोजन । $01€6511% 1169], ५1८10215. 
दिन, सं. १. न्हि, न्हू। ने. दिन । 09१, 0991102. 
२. वइगु ई बाय्‌ दिं । ने. भबिष्य । ॥॥01€. २. 
भागे । ने. भाग्य । |॥८|:. 
-छ्ये, क्रि. (त) न्हु क्बछिये । ने. दिन तोक्नु। [0 
0916, 10 11: 9 0६१९. 
-स्वये, क्रि. (त) घउ थाये, भिंगु दि लेये। ने. शुभमुहर्त 
खोज्नु वा छान्नु । (0 $56910) गि 11 
905161005 02. 
दिप, सं. (-गु) सी उइगु थाय्‌ । ने. मसान, दाहसंस्कार 
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गर्ने ठाउँ । 90161191011 2100 0, €00119- 
101णा). 
-यने, क्रि. दिप तने, भिंके, ल्ह्वने । ने. मसानको 
सम्भार गर्नु। [0160 9 6101940101). 
-बने, क्रि. सनां बने, खुसि बने । ने. मलामी जानु । 
(0 1011 1 [फा€01 [)0८€655101. 

दिपा, सं. (पाल-) १. ज्याया दकलय्‌ लिपाया ब्व । ने. 
कामको अन्तिम भाग । ॥)2 1051 |) 01 11९ 
७/018112 [)61100. २. दीगु पाः, सुलं । ने. 
विश्वान्ति, मध्यान्तर । 1251, 112 ४01. ३. ज्यां 
दीगुया भाब । ने. कामबाट विश्राम लिनुको भाव । 
५4०) ०111. 
-मदयूक, क्रि.बि. मदिसे, यंक । ने. नअडिकन, 
निरन्तर । ४/110101 $(20)1117, (011110- 
(००५1१. 
-याये, क्रि. (त) १. ज्यां झासुलने । ने. बिश्राम 
गर्नु । 10 $[0]) 101 9 ४/1111€. ३. ज्या हिले । ने. 
काम फेर्नु । 10 019122 ७४०1]. 

दिमाख, सं. (-ता) फाँय्‌ फुइँ । ने. अहंकार, घमण्ड । 
भा08916€. 

दिये), क्रि. (ल) १. हनेबहपिं फेतुये, च्वने । ने. 
(आदरार्थ) बस्नु। [0 0091, 5009. (165]).). 
२. (हना बनाय्‌) दये । ने. हुनु । ९ (10€.) 

दियेर, क्रि. (त) १. मयाये, याय दिये । ने. रोक्नु, 
आराम गर्नु । [0 510), 1651. २. हिइसे च्बने । ने. 
चहर्‌याउनु । [0 1)94€ ॥) १९०९ ])91). 

दिरिअजि, सं. तुतुमां । ने. घाइआमा । 9110- 
७16. 

दिला, सं. नेवा नगुमां कं गुंगूगु ला, दिल्ला । ने. 
श्राषण । ॥1€ 911 1101) 01 ॥1€ 1९५ 
(:916104्ा, ०0९०. 

दिलाय्‌, सं. (लास-,-पू) पेकासिं कयपुया त:गु सिपउ । 
ने. फल्याक (खापाको) । 9 [2816] (01 000 शा 
9/111000/). 
-खापा, सं. (-पा) दिलाय्‌ दुगु खापा । ने. फल्याक 
जडेको खापा । 9 |)9161160 0001 1691. 
-म्हुये, क्रि. दिलाय्‌ यात झरि म्हये । ने. खोचे पार्नु 
(फल्याक जडनु) । (0 1191(69 82100€ 10 ॥1€ 
115611101 01 9 [2916]. (हे. दि) 


दिसिपुजा 





. अ. सुलिसे बायूत बाय्‌भू कथं धाय्‌गु खँग्ब: । ने. 
लौत, बस्नुस्‌ । १५९, 2000-1)१९. 
दिसिपुजा, सं. दिगु द्वःयाके पुजाबना: न्याय्‌कीगु 
छगू नख:ः । ने. कुलदेवताको पूजा गरेर मनाइने 
चाड । 1 1€$1५॥१४ [)€110111120 1410 
७/01511011108 1110 [4701 ७४९१. (हे. 
चिकुला-, ताल्ला-). 

दु।, अ. दुज्यां, दुने, दुनेपाखेया अर्थय्‌ । ने. भित्र, 
भित्रतिर, भित्री भागको अर्थमा । [)८1111111112 [0 
1100015, 11510ए6€, 1111]. 
-कं, सं. (कन-,-पु) क्रिल । ने. कुरिल । 490914- 
205. (हे, कर) 

-काये, क्रि. (ल) १. दुतकाये, दुध्याके । ने. भित्र्याउनु, 
सामेल गर्नु । [0 6061, 9011111. २. दुकाययम्हं 
दुकाये । ने. (जलचरद्वारा) पानीभित्र तान्नु । [0])01] 
0091. 

-क्‌ं, सं. (कुन-) पया दुस्वया बंगु कं। ने. भित्र पसेको 
छानाको काप । 01001 ५१।11९१. 
-खेँ, सं. (-गू) दुसा:खँ । ने. भित्री बा गुप्त कुरा। 4 
[21191€ 1011. 

-खा, सं. लिखा, छेँया लिउनेया ब्ब । ने. घरको 
पछिल्लो मोहडा । ॥॥९€ १961: [9466 0 9 
0प10112. 

-गने, क्रि. दुगंछि जुये । ने. दोबर हुनु। 10 
07८९. (हे. नि-, न्या-, पे-, स्ब-). 
-गेले, क्रि. १. भ्वरि खाःगु अंग: तर्पेका: दने । ने. 
मरम्मत गर्नु (गारो, पर्खाल) । 1010) 9 
००1९९. २. घालय्‌ छबः येला काये । ने. कोतर्नु बा 
पाछ्नु (घाउ खटिरा आदि) । ।0 $019101 00 
(४/0010). ३. सराः बा सुवाः सुयातं लाये बा 
गेले । ने. सराप बा आशीर्वाद लाग्नु, प्रभावकारी हनु । 
(01 6056 0 1016$5112) 10 €60116 0९. 
-ग्यां, सं. (ग्यान-) १. दुनेनिसेँ बइगु ग्यां, थ:के हे 
दना बइगु ग्यां । ने. ज्चान, सहज ज्ञान । ](10%0/1- 
€02€, 1129 1010, गा ७1गा. २. 
नुग:मिखा । ने. अर्न्तदृष्टि, कुशाग्र बुद्धि । 115191. 
न्घाः, सं. (घाल-) दुनें दुर्ने घाः जुइगुया भाव, 
हिकेगु । ने. भित्रको चोट, नीलडाम । ॥1015€, 
€0(05101. 
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दिसिपूजा 


-चायके, क्रि. दुथ्याके, न्हाप्पाँ सुत दुके, लसकस 
याना काये । ने. स्वागत सत्कार गर्नु, भित्र्याउनु 
(पहिल्लो पटक) । 10 ०/९1८01116 1051012101१ 
101 [1120 1115 [11110. 

-चाये, क्रि. (ल) दुहां बय्‌ दये, दुध्याये । ने. भित्रिन 
पाउनु, प्रबेशाधिकार पाउनु । [0 1192 ])€111115- 
5101 (0 घो।€ा, 9011. 

-छ्बये, क्रि. (त) १. मुलुं तिये, प्वा:खने । ने. उन्नु, 
छेडनु । 10 ][11€102, [)€16[11241€. २. दुत छवये, 
दुथ्याके । ने. भित्र पसाल्नु, भित्र्याउनु । 10 61९1. 
-ज्याये, क्रि. १. दुज्यां बने । ने. पस्नु, घुस्नु । 10 
11100€, लाह गा. २. दकःमिं अंग: निसु 
दुज्यात । ने. गारो लगाउनु (भित्र च्यापे) । (0 
12९८€55 (८0015$€ 01 01101(5). 

-तिये, क्रि. (ल) १. दुहांबय्‌ बिये । ने. भित्र पस्न वा 
आउन दिनु । 10 १1४९ 6112011८6 10. २. थ्याके, 
दुतकाये । ने. भित्र्याउनु, समाबिष्ट गर्नु । 10 
111८100९, शावा। 116111061511]). २. दुके, 
दुचाय्‌के । ने. स्वागत सत्कार गर्नु । (0 ४€1८0111€6 
€01011011911%. 

-यने, क्रि. दुनें जाय्‌के । ने. भित्रभित्रै भर्नु । [0 1111 
1110/0101१. 

-यथुने, क्रि. १. लुपुलुपु लखय्‌ दुने, धर्ब्वाये । ने. 
चोपल्नु, चोपलचापल गर्नु । ।0 $0011€612€. 
२. गा: दुने धुना:लि ल्हाये । ने. गाड्नु, दफनाउनु । 
[0 0पाउ. 

-यैने, क्रि. दुचाये, दुने थेने । ने. भित्र पुग्नु । [0 
1290) गा. ९. दुध्याये । ने. भित्रिनु। [100९ 
111८100€0. 

-दाये, क्रि. (ल) १. बांलाक मिखा ब्ब, माकले दुदाइ 
मखुसा । ने. घुस्नु, घुख्नु । 10 111९. 
२. हय्‌काये । ने. हमला गर्नु । [0 १॥१९],, 
9281265$5. 

-पिये, क्रि. (ल) किका: च्वने, सुले । ने. छेकिएर बस्नु, 
लुक्नु । 10 601८6€91, 0€ 00 01 शो, 
-बिदे, क्रि. १. दुपिये, सुले । ने. लुक्नु, देखा नपर्नु । 
[006 0001 $129111. २. न्बगिस बा भुत बाय्‌ 
याये । ने. बोक्सी बा भूत लाग्नु । 100€ [)05$5€- 
$$60 0१४ (१%४/11८। 0 11 €५1]1 9111). 





१. क्रि. (त) दुने ला: गु जुये, दुथ्याये। ने. भित्रिएको 
बा समाबिष्ट भएको हनु। (006 1) 011010060. 
-बाले, क्रि. १. बांलाक बाला स्वये । ने. गडेर हेर्नु, 
खोतल्नु, परगेल्नु । (0 1001: 0 $569101 
८90610119. २. आलोचना गर्नु । ।061110176. 
-सुये, क्रि. (ल) १. दुनें दुर्ने य:केहे सुनाबने । ने. 
भित्रमित्रै विलीन हनु, हराउनु । [0 ०€01€95€ 
89009117. २. प्व: बाय्‌ मंगु क्वलाये । ने. 
पोको बा दुदुल्को बस्नु, घद्नु। (014 59/€11119) 
[0 $घ)१510€. ३. मदये, तने । ने. हराउनु, सुक्नु । 
[0 01590)€01. 

-स्वये, क्रि. (त) १. गबर्ले गाबले छेँ दुस्वये । ने. भेट 
गर्न आउनु (आकलभझुकल)। 10 ९151102450411, 
10) गो. २. हसुबलि बये, मतिं मतुनाथें धेबा दुहां 
बये । ने. अपर्भट आम्दानी हुनु । (0 19५6 १) 
€19 112011€. 

दुरे, सं. १. दुया भाब । ने. अस्तित्व । 615[010. 
र. ब्याया अ:ख:, हाक: । ने. लमाइ । 16191). 
दुइ, सं. खुगूगु पुस्ता । ने. छैठौं पुस्ता । ॥1९ 60 
95८610118 206191101. (हे. उइ). 
दुकापिका, सं. पलाय्‌ क्बलाय्‌ । ने. मूर्दा सिउने 
सांस्कारिक कर्म । ॥१€ १९1 01 01655112 016 
0156. 

-तिये, क्रि. (ल) घलाय्‌ क्बलाय्‌ याये । ने. सेतो 
कपडाले ढाकेर मूर्दा सजाउनु । 10 0155 ॥1€ 
€010$€ 11 1116. 

दुक्‌।, सं. पाछाइ बा लङ्या क्वातुगु दं । ने. मुनासहितको 
रायोको सागको कमलो डाँठ, डुकु्‌ । 91१29/ 
$100, $01 $(€1) (01 11051210 गण 
190151)). 

दुक्‌र, बि. जीगु, दुग्य:गु । ने. गाढा । (01 601001) 
0९€)). 

-क, क्रि. बि. जीक, दुकक छिना तःगु गुगुं हे रङ 
मय: । ने. गाढा (रंगाउनु) । (0 १९) 0€6])1४. 
-के, क्रि. जीक रङ लाके। ने. गाढा रँगाउनु। (0 
८01001) 10 0660). 
-पै, क्रि. (ल) जिये, जीक गेले । ने. रङ्ग गाढा 
हनु । (01 ८01001) [0 १€6८01116 0€6€)€1. 
-सै च्वने, क्रि. -- दुक्ये । 


दुखँ 


दुक्‌लु, बि. १. दुगुलु, जा: गु, फुसुलुया अ:ख: । ने. ठोस, 
खैँदिलो । $0110. २. झ्यातुगु, ग्यंगु । ने. गर्हुँगो, 
गहकिलो । ४/९6121%, 01 ७०). ३. भलसा 
काय्‌ बहम्ह, पत्या याय्‌ बहम्ह । ने. भरपर्दो, 
विश्वसनीय । 121191)12, 2€101€. 
-क, क्रि. वि. क्वातुक । ने. मजबूतसंग, ठोस । 
$10191१, $01101१. 
-के, क्रि. दुस्य: दुगु याये, गेंसुग्यंगु जुये । ने. गहकिलो 
हनु, खँदिलो हुनु । (0 50110119, 111101:01. 
-सु, सं भलसा काय्‌ बहगुया भाव । ने. 
बिश्वस्तता । 12119101111४. 

दुके, क्रि. सुयां लसक्स याये, इमिसं पाहांयात धलिं 
दुकल । ने. स्वागत गर्नु (बिशेष प्रकारले) । ।0 
५/९100112 ०1) 5[१९९141 1). (हे. ता: 
चां-, धलि-, बसां-, सगनं-, सिफ- हलं-). 

दुकेय:म्ह, सं. दुकाय्‌ य:म्ह, ग्यानापुम्ह लखय्‌ च्वनीम्ह 
जन्तु । ने. आठ हाते भयावह जलजन्तु । 1169110]1 
७/0€ 10$[€. 

दुक्यं, बि. दुने दुनेयागु केनीगु । ने. अन्तरकुन्तर 
देखाइदिने । 510%/112 110/91019. (हे, दो) 
-किपा, सं. (-पा:) एकसरे फ्वत्व । ने. एक्सरे 
फोटो । १11 ४-19% ])1010. । 
-जः, सं. (जल-) दुने च्वंगु केनीगु ज:, एकसरे । ने. 
एक्सरे । ४-10%. 

दुख, सं. १. स्या:चा:गुया भाव, सास्ति । ने. दु:ख, 
तकलिफ । १41, ५€691101. २. दूमाले, दुख 
च्बने । ने. जुठो, आशौच । 1100111119. 
-ताये, क्रि. (ल) पीर काये । ने. दु:ख, पीर मान्नु । 
10 1८€]1 590. 
-बिये, क्रि. (ल) कसा बिये, सास्ति नके । ने. दु:ख 
दिनु । 10 ४९१, ॥0010)1€. 
-ब्याये, क्रि. (त) १. दुख मदये बा फये । ने. दु:ख 
निखिनु । (01 ४८%91101) 10 1115], 601116 
[0901 610. २. दुखसुख ब्याये, दुख कनेम्ह दये । ने. 
दुख बिसाउनु । 10 €]01655 8116. 
-सुख ब्याये, क्रि. (त) दुख सुख इना: ब्याये । ने. 
दु:ख सुख बाँडचुँड गर्नु । (0 5916 1112 10१5 
6 $01109/5. 

दुखेँ, सं. (-गू) दुने दुनेयागु खेँ । ने. भित्री वा आन्तरिक 


दुखं केने 





. । गाला $€60€. 
-ब्याये, क्रि. (त) दुख सुख ब्याये । ने. दु:खसुख 
बाँडीचुँडी लिनु । 10 $101€ ॥1€ 10१5 १110 
$010%/5. 
-ल्हाये, क्रि. (त) साउति याये । ने. राय लिनु, 
परामर्श गर्नु । (0 601501 01 9 1४१९ 
शक. 

दुखं केने, क्रि. दूमाले । ने. आशौचमा पर्नु । [0106 
ण0€ा 0691) [2011010, 10 1100. 

दुखं च्वने, क्रि. खप्बिलिं खये । ने. जूठो बार्नु। 10 
80 110 110फ0111112. 

दुख तये, क्रि. (ल) दुखं च्बंके, दूमाय्‌के । ने. जूठो बार्न 
लाउनु। 100८905€ [0110011), 16€]) 501116- 
012 0९ 0291 [201फागा. 

दुगं, बि. निधी, निथाय्‌ । ने. दोबर, डबल । 0001012, 
[ए/01010. 
-के, क्रि. दुगने, दुगं याये । ने. दोबर पार्नु। (0 
1191(26 0001१1€. 
-खँय्‌, सं. (खँच-,-ग:) म्हासु निग: दुगु खेँय्‌ । ने. 
पहेँलो दुईबटा भएको फुल । €£8 ७01 1४0 
"४015. 
-सली, सं. (लिख-,-ग) भ्वय्‌ सली, तग्ब:गु सली । 
ठूलो पाला (रक्सी खाने)। 41912€ ४112 ८]). 

दुगः, सं. (गल-) म्हग:या लिउनेया ब्बति । ने. 
पिठिउँ । 1१6 5]0116. 
-क्वैँय्‌, सं. (क्वेच-,-पु) सतभत क्वँय्‌ । ने. डँडाल्नो, 
मेरुदण्ड । १2 0॥01(001€. । 

दुगु, सं च्बलय्‌या भा:ःत । ने. बोको । 1126-801१1. 
“चा, सं. मचाचाम्ह दुगु । ने. पाठो । 9100. 
(हे, देगु, दिगु), 

दुचु।, सं. (-गू) खुनि, ल्हा: जूगुया भाव । ने. खुबी, 
सीप । 510111. 
-खुँ, सं. आकाझाकाय्‌ य:गु खुबि केनीम्ह मन्‌ । 
नजानिने पाराले बा अकस्मात आफ्नो सीप 
देखाउने । 9 [१€61501 $100/1112 ण।€:- 
१९९९ 510115. 
-ब्बये, क्रि. (ल) सुलाच्बंगु खुबि केने । ने लुकेको 
खुबी प्रकट गर्नु। [0 $1009/ 0 शत 
पो€?90१€6८1€61१. 


१५१ 


दुत 


दुचुरे, बि. यक:तिगु, मंका:मखुगु । ने. निजी, 
वैयक्तकक । 9101012, 5100). 
-क्वथा, सं. (-क्‌) याक:चिया क्वथा । ने. निजी 
कोठा । 9 0101€ 1001), भुकभाएा) था. 
-खलु, सं. (-गः) झ्याःया बा लुखाया क्बे च्वंगु 
मा । ने. सँघार । 110110 0001-$1]]. 
-खुँ, सं. थःके दुगु खुनि मक्यँसे सुचुका तइम्ह, गुगुं 
इलय्‌ आकाभझाकाय्‌ पिब्बवइम्ह । ने. आफूमा भएको 
खुबी लुकाई राख्ने र बेलामौकामा देखाउने । 9 
[2501 $5100/1112 ०1९?१९८९० 510115. 
-याये, क्रि. (त) दुसा: च्वने बा याये । ने. गुप्त 
तबरले परामर्श लिनु । [0601501 [2192]. 

दुजँ, सं. (जन-) पासा, स्या:पासा । ने. मित्र, दौंतरी। 4 
ए॥5(60 6८011091101. (हे. जंर) 
-सु, सं. (-गू) स्यापासा:या भाब । ने. मैत्री, मित्रताको 
भाव । 1[6109/511], 1120511]). 

दुज:), सं. (जल-) १. य:थिथि, जहान । ने. जहान, 
परिबार । 6105€ 161॥411४€, 191111४. २. पुचः 
बा खल: दुने थ्याम्ह: ! ने. सदस्य । 4116)€1. 

दुजञः२, सं. (जल-) १. पिर्ने दुहाँ बःगु ज: । ने. 
बाहिरबाट भित्रिएको प्रकाश । 1121 ८011112 
[1011 001$10€ २. यःके हे दुनें दया बःगु ज: । ने. 
सहज ज्ञान । ३. नुग: मिखा । ने. अर्न्तदृष्टि । 
11011101), 11151211. (हे. ज:) 

दुज्या, सं. (-गू) छेँ दने सिधय्‌का: दुनें दुर्ने याय्‌गु 
ज्या । ने. भित्रीकाम (घर छाइसकेपछिको) । 111(€- 
110 ४४०६ (9161 ८011]016101 01 ॥1९ 
1191) 510९01€). 

दुज्वर, सं. दुनें दुनें ज्बर दया: दुदु धाइगु पह: । 
ने, ज्वरांश हनुको भाब, भित्रैभित्रै जरो पाक्नु । 
[€५€115$11255. 

दुत, अ. दुने, दुनेपाखे। ने. भित्र, भित्रतिर। 111, 115106, 

11ए/916. 

-काये, क्रि. (ल) १. दुथ्याके। ने. भित्र्याउनु, सदस्यता 

दिनु । ।0 60, शा 2) )€911[). 

२. गलय्‌ कने । ने. धुन्नु। 10 [01 णु). 

-पित, क्रि.वि. दुने पिने । ने. भित्र-बाहिर । गा 

9106 001. 

-बिये, क्रि. (ल) १. दुने येंके बा लःल्हाये । ने. 





4. । [017111$ 11. २. थुगुसी निसें कायं 
, कमाइ दुत बिल । ने. कमाइ सुम्पनु । 
दुति, सं. १. दुथ्या:गुया भाव बा चिं । ने. प्रवेश, 
प्रबेशानुमति । 61191८€, 9011155101). 
-पउ, सं. (पति-) दुहां बने दुगु चिपउ । ने. 
प्रबेशपत्र । ॥4011115510) ८910, ९159. 
-ल्हापं, सं. (पन-) खलकय्‌ बा गुथिइ दुध्यायत तय्‌गु 
ल्हापं । ने. प्रबेश शुल्क । 61191८€ [€€. 
दुदु, अ. खथे मखुथे क्वा:गु, लुमुलुमु धाःगु । ने. 
मनतातो, मन्दोष्ण । 126115111655$, 101:2- 
एका. 

-घाये, क्रि. (ल) १. क्बाः थें क्वाःयें च्वने । ने. 
जरोको भाब हुनु । 10 |)? [९ ५0115). २. ख:थे 
मखुथे क्वाये । ने. मन्दोष्ण हुनु । ।() ।॥)८८(१1110 
1०1€९९८-७/ता). 

दुध, सं. (धन-) १. लुधन्ति, लुधंया भाब । ने. सन्तोष, 
संतुष्टि । 
फुगु लाय्‌ । ने. फलप्रद धनराशि । 
१९1€191112 €911491. 
दुघालय्‌, सं. (लस-) काहामाय्‌ सइगु सि । ने. धतूरो । 
9 ॥1011-90)[1€. 

दुध्यं, सं. (ध्वन-,-पु) दुनें दुर्ने यंका त:गु ध्वं । ने. छोपेको 
बा ढाकेको ढल, नाल । 9९0५€120 $€४/€1. 
दुनुग:, सं. (गल-) दुनेया नुगः, क्वातुनुग: । ने. 
अन्तस्करण । ॥१€ ८016 01 0165 1691. 
दुने।, क्रि.बि. दुने लाःगु, दुनेच्वंगु । ने. भित्र, 
भित्रको । 115106€, ७४11111). 
दुनेरै, अ. लाय्‌क्‌ । ने. दरबार । ॥९ [२094] 
[)9196€. 

“या, वि. लाय्‌कया । ने. दरबारको । 01 ])2॥19८€. 
दुनेरै, क्रि. १. छेँ पाःता जुये । ने. भत्कनु (घर)। 10 
८0119]05€ २. घन्बयि । ने. डुबुल्की मार्नु । 10 
01५८. २. गाःबंक बिचा: याये । ने. गहिरिएर चिन्तन 
गर्नु, गहिरिएर सोच्नु । 10 ८02119120. 
दुनेँ, क्रि.बि. दुने पार्खे । ने. भित्रबाट । 110/41019, 
1117. 

दुपाहां, सं. (हान-) दुथ्या:म्ह बा मूम्ह पाहां । ने. 
अभ्यागत, मुख्य अतिषि । १ १०९५ ० 
100, 0121 ९०९1. 


[01011- 


८ या गला, २. धन लिस्बके: 


दुबलि, सं. (-ग:) अयला फय्‌गु गुलु । ने. रक्सी थाप्ने 
भाँडो (रक्सी बनाउँदा) । 9 ०/112-11016€ (८) 
[16 ]700655 0 615[1191001). 

दुब;, सं. (बल) १. दुनेया बः (छबः) । ने. भित्री 
तह । 1116 19१€1. कापः, दुब:सा । ने. भित्री 
अस्तर । 111112. 
-सा, सं. (-क्‌) क्वतया दुने तय्‌गु काप: । ने. भित्री, 
भित्री कपडा । 1112 0100). 

दुबा, सं. पंया दुनेयागु छब: । ने. बाँसको भित्री तह । [१९ 
८01046 1060 9501 0गाफ00. (हे. बी) 

दुबिस्ता, सं. दुसा: गुप्त याय्‌गुया भाव । ने. 
गोपनीयता । [)1५9८१. 
-खँ, सं. (-गु) दुसा:खँ । ने. गुहय करा । [४१९ 
141. 
-च्बने, क्रि. खापा खिपा तिना: साउति याये । ने. 
एकान्त कोठामा बसेर सल्लाह गर्नु । (0 ८01501 
[1 २॥1€619. 
-याये, क्रि. (त) - दुबिस्ता च्बने । 
दुभी, सं; (भिल-) तुयु च्या: थाइगु ल्वय्‌ । ने. दुभी, 
पाण्डुरोग । 160८006€11119. । 
-थाये, क्रि. (त) दुभी दया वये । ने. पाण्ड्रोग 
लाग्नु । 10119€ 161८00€11119. 

दुस्बा, सं. न्हाय फ्याफ:म्ह सँफइ । ने. येप्चो नाकको 
भोटे भंडो। 41191-105€0 110€[21) $1€€]). 
-फइ, सं. (इस-) _ दुम्बा । 

दुये।, क्रि. (त) सहयाय्‌ मफय्‌क स्याये । ने. अचाक्ली 
दुख्नु । [0 114५€ णाो)€0101012 ])111). 

दुयेरै, क्रि. (ल) १. मिंनके, मितये । ने. आगो 
सल्काउनु । 10 $611116 [0. २. मी बा जगेय्‌ बीन, 
सिंता सांता तये । ने. होम्नु, हबन गर्नु (हव्य 
पदार्ष) । [0 6110 9 $4011112€. २. खुया: 
खुया: खे नेने । ने. लुकेर करा सुन्नु। 10 
€9५€$00]). (हे. न्हायपं-) . ४. अयूला: काये । ने. 
रक्सी पार्नु। (001511]. (हे. मि-). १. छुये, सर्वय्‌ 
फुके । ने. बेच्नु, घर खेत सिध्याउनु । (0 5611 011 
€५61%111118 (11 090 5€69501). 

दुरु, सं. १. (-प्ति) तुतु, हयाउँमचाया नसा । ने. दूध । 
1111]:. २. सिमां बइगु तुयुगु ति । ने. चोप, रूखको 


दुरुस्त 


2 । 59१), १णा). ३. (-प्ब:) मिसाया नुग:पाय्‌ 
च्वंगु दुरु । ने. स्तन, कल्चौंडो । 02 10126991. 
न्ख्बः, सं. (ख्वल-,-क्‌) दुरू ख्वयका दय्‌कातःगु 
छताजि नसा । ने. दुरुखो । 01160 1111. 
-न्हयाये, क्रि. (त) सा मेय्‌याके दुरु काये । ने. दुहुनु 
(दूध) । 10 1111 (१८0०). 
-पिपी, सं. (पिल-,-गू) १. दुरुया च्वका । ने. चूचुक, 
दूधको मुन्टो । 9111)[)॥९. २. दुरुसिसिया च्बका । 
ने. दूधदानीको मुन्टो । 911[)[)1९ 01 ९ ।)0॥1९. 
-मां, सं. (माम-) तुतुमां । ने. घाइआमा । 9 
७€1-1015$2. 

-ल्बहं, सं. (हँत-,-गः) दुरुयें तुयुगु ल्बह । ने. १. दूधे 
पत्थर । 0091. २. संगमरमर । ७111 111911)1€. 
-बा, सं. (-पु) न्हापांगु बाय्‌ महा:निगु बा । ने. 
दुधेदाँत । 9111111: (0010). 
दुरुस्त, बि. उथें च्बंगु, मपा:गु । ने. दुरुस्त त्यस्तै, 
काटीकुटी । शा, €401. 
-जुये, क्रि. (ल) उधें च्बने । ने. समान हुनु । 10 
१९ $11111त्ा 10. 

दुरुछिये, क्रि. (त) दुरुं बाये, मचायात दुरू मत्यंके । ने. 
(बच्चालाई) दूध छुटाउनु । (0 2691 (9 011110). 
दुरुबाये, क्रि. (त) दुरु छिये । 
दुबाला, सं. (-गू) कुंखिना, आलोचना । ने. 
समालोचना । €611101511. 
दुवाः।, सं. (बाल-,-गू) १. पेकालेँ । ने. दोबाटो । 111९ 
€105$10905$. २. मुहान । ने. मूल स्रोत। 9 
$00106€. (हे. बाग-) 

दुवाः २, सं. (बाल) मूलुखा । ने. मूल बा साझा 
ढोका । 0011101 0 गत) £9€. हे. 
जन्म-, यम-) 

“ल्याः, सं. (ल्याख-,-प्बा:) लसकुसया इलय्‌ दुबा:या 
निखे ज:ख: यनीगु त्वा:देवा । ने. स्वागत समारोहमा 
मूल ढोकाको दुवैतिर सजाइने सांस्कृतिक पानस। 9 
0 0 जा? 01 190115 [1018 
176 1191) 891(€ 95 9141: 01 ७/61८60116. 
दुसः, सं. (सल-,-गू) क्वातुगु, नुगलय्‌ थिउगु सः । ने. 
मुदु छुने स्वर, प्रभावशाली स्वर । $1012 १10 
€12८॥7४९ ४०1८९€. (हे. स:) 
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दुसा;, सं. (साल) दुविस्ता । ने. गोपनीयता। [1५90 
-खेँ, सं. (-गू) दुबिस्ता खेँ। ने. गुहय करा। [)11४91९ 
[011. 


-च्बने, क्रि. सुतुक्क साउति याये । ने.गोप्य तबरले 
सरसल्लाह गर्नु । 10 ८01501 [71५961१. 
-याये, क्रि. (त) - दुसा:च्बने । 
दुस्‌।, सं. (सुलि-) १. (-गू) स्वचल: लुगु ला छुइगु । 
ने, झीर (मासु पोल्ने) । 9 112€-[10126€0 
$|)(€४/९।. २. (-पु) ला तिया:नय्‌गु काँता । ने. खाने 
करा खाँदा प्रयोग गरिने काँटा । 91011(. (हे, सुर) 
दुसूरे, बि. दुने तंगु, सुना बंगु । ने. आगो वा 
घामको रापले सुक्नु, ओसिलोपन हराएको । 1051, 
५₹घा151260. 
-लैँ, सं. (-पु) सुरुङ, दुसुना बंगु लँ । ने. सुरुङ । ॥ 
।णा1€]. 
दुसे, सं. (-ग:) दुसि, कुनसा । ने. कोदो । 1711161. 
-मरि, सं. (-पा) दुसिचुं यागु छुनात:तु मरि । ने. 
कोदोको रोटी । 910111161 0016€. 
-मरिक्वपुं, बि. दुसे मरि नया: म्बाइपि । ने. कोदोको 
रोटी खाएर बाँच्ने । 11112 01 1111161. 
दुस्यः, सं. (सेल-) १. ख्वसिंया दुनेच्बंगु स्य: । ने. ओखर 
आदिको गुदी । ॥1ट €01012 011 0194 ७/9110ए1. 
२. दुर्ने बइगु तागत । ने. शक्ति । 5421111119. 
दुहां, क्रि. बि. दुने, दुनेपाखे । ने. भित्र, भित्रतिर । 1), 
11510€, 119/010. 
-पिहां, क्रि. बि. दुने-पिने । ने. भित्र-बाहिर । 1॥ 
गा ०७.. 
ढुँइँ, सं. नेवा:या छगू जात । ने. नेवारको एक जाति । 
91९०/१ ८956. 
ढुँ, क्रि.वि. ब्यांमखु, दु दाना स्वरे । ने, लमाइबाट 
(नाप्नु) । 1021801-७/1$€6 (0 11269501€2). 
दू, सं. (दुलि-,गू) भंमचा तया: यंकीगु हलंज्वलं । ने. 
डोली । 9 0919010ण), 111€ा. 
-क्वमिसा, सं. दू क्वंक्वं जू वइम्ह मिसापासा, 
डोली सँगसँगै हिंड्ने संगिनी (ब्याहलीकी संगिनी) । 
9101106 5$-11916. 
-फांगा, सं. (-पु) तासया झ:झ:घा:गु दुली फाय्‌केगु 
फांगा । ने. डोली छोप्ने तासको ओढनी । ॥1९ 





१. ८068 091[)090110ा. 
दूर, सं. खय्बिलि । ने. जूठो, आशौच । ॥12 6100 
01 110फा112. 

-कने, क्रि. खय्‌बिलिं कःगु खँ कने । ने. आशौचको 
सम्चार सुनाउनु । (01 06105€ 16191015) 10 
0110 110फ1118. 

-माले, क्रि. दुखं च्वने । ने. जूठो बार्नु। 10 201110 
110फ11112. 

दे, अ. ख्बे, खस.ने, पिने । ने. माथि, बाहिरी, 
माथितिर । ७१९, 0, णी. 
-क, सं. (कन-,-पु) निगुर्चा । ने. निगुरो । ॥16 
9100. 01 601012 था. (हे. कर). 
“चा, सं. तुयुतुयु घाःगु बाय्‌ हग्लेखिगु 'चा । ने. 
रातोरातो बा सेतोसेतो खाले माटो। ५/11151 ता 
12600151 019. 

-छाये, क्रि. (ल) द्ृहलपे, देखातये । ने. टकयाउनु, 
समर्पण गर्नु । 10 0121, प€010691€. 
-छुये, क्रि. जासि केसि भुतुली चःने तये । ने. 
चुलोमाथि पकाउने भाँडो राख्नु । 10 )ण 
(906001018 20) 0 ॥1€ $॥०५९. 
-जाये, क्रि. (ल) च:ने द:ने वा निगू थें खने । ने. 
खप्टिए झैं देखिनु । (0 $९९८ 0001016 0 
८000160. 

-तने, क्रि. १. चःने तये । ने. खप्द्याउनु । 10 1)11€ 
ण), $ण)€ा170[2056€. २. देथितने, खे त्वाल्हाये । 
ने. कुरा काट्नु, बिषोल्नु । (0 11८ जार. 
-बने, क्रि. देबं फायके । ने. कात्रो ओढाउनु 
(मूर्दामाथि) । [0 5290 00 9 511000. 
-सि, सं. (-प्ति) क्बवया: ख:ने चःनें वःगु थ्व । ने. 
स्वच्छ जाँड । १ 916010116 0€४€61926 0 
112) पण्गाए. (हे. सि.) 
न्चु, सं. १. च्वे थ्यंगुया भाव । ने. उच्चता । 
1112111655. २. च्बन्हया:गुया भाव, हनाबना । ने. 
श्रेष्ठत्व, प्रतिष्ठा । 012111%४. 
देखः, सं. (खल-) देपा ल्हा: अप्व: छेलीम्ह । ने. देब्रे हात 
प्रयोग गर्ने । 91€1[-11910€0 2650). 
देखा, सं. (-गू) गुरुजुं नेंकीगु मन्त्र । ने. दीक्षा । 91) 
1116011291101 [2॥5960 01 0१ ॥१€ 1165. 
-काये, क्रि. (ल) गुरुजु पार्खे देखा लःल्हाना 
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काये । ने. गुरुबाट दीक्षा बा मन्त्र प्राप्त गर्नु । 10 
1९6€61/€ ॥१€ 91)0५९. 


“क्वया, सं. (-गू) आगं क्वथा । ने. गुहय कोठा, 
आगम कोठा । 9 ५€९010 1001). 

-बिये, क्रि. (ल) देखा ल:ल्हाना बिये । ने. दीक्षा दिनु, 
मन्त्रदान गर्नु । [011110911 1 116भ91011. 


देगु, सं. ब्बलंकीम्ह, ब्वला स्वाइम्ह । ने. प्रतिपालक। 9 


2900. 

-ख्यः, सं. (खेल-,-गू) देगुच्ः स्वना तःगु थाय्‌ । ने. 
कलदेबता प्रतिस्थापना गरिराखेको ठाउँ । 1002) 
0०0 र€ 2 ११९ [2900 ९९१ 15 
0219८66. 

-तले, सं. (-गू) तलेजु देग: । ने. देगुतले, तुलजाभवानीको 
देबन । ४ ।(९11)1८ 1005118 101919 
314५क, ॥1ए ४९॥१ 01 ॥॥)2 19८५ पा 
(1125. 

-चः, सं. (देव-) दुगुच्च: । ने. कुलदेवता । ॥१€ 
7900 061, 11१ 061४. 

-पुज्या, सं. (-गू) देगुचः पुज्यायगु ज्या । ने, कुल 
देबताको पुजा, देवाली । ॥१€ ४/01511]) 01 016 
कि)11% 061१. 

-सु, सं. (-गू) ज्बं छुइगु बा ब्वला थनेगुया भाब । ने. 
संरक्षकत्ब । [)910194£6€. 


देछा, सं. (-गु) द्रृहलपा । ने. समर्पण । 06010690101, 


[165611. २. देपं, । ने. थपुवा, उपहार, कोसेली । 
€५॥9 01€61112. 


देज्ञाये, क्रि. (ल) च;ःनें चःनें जाये । ने. खप्टनु, खात 


लाग्नु। 10 ])1€ 0], 1€ 1190 112 0016. 


देखि, सं. १. क्वातुकेगुया भाव, क्बातुसु । ने. 


खेदिलोपना । 1111[)056. २. देजाया बइगुया भाब । 
ने. उठेको बुट्टा । 6110055112. 

-जाये, क्रि. (ल) १. देजाये । ने. बुट्टा उठेको 
हनु । 1061110055. २. सुयां ख्वालय स्वयाच्वस्यं 
सुयागुं ख्वा लुया बये । ने. कसैको अनुहार हेर्दाहेर्दै 
अरुको मुखाकृति देखापर्नु। 10 1201510ा) 
0165 19९€ 110 91011€. 

-तने, क्रि. खे त्वाल्हाये । ने. कुरा कादनु, 
बिथोल्नु । (0111€611701). 

-लाये, क्रि. (त) १. थ: कति लाये, च:ने लाये । ने. 


देना 





हि पर्नु । 
२. लब: खने बा दये । ने. नाफा हुनु। 1016 १ 
जी. 

देना, सं. न्हयः बःगुया भाव । ने. नीद, निद्रा । ५1८९]). 
-कर्थे, क्रि. बि. ग्वारा तुलाकथन । ने. पल्टने बा सुत्ने 
बित्तिकै । 45 5091 ॥5 0120 ५1९९|)5 भा ॥९३ 
0091. 


[0 ९९७ 16 ७)|)€ा 1116. 


-म्हंग्स, सं. धात्येया म्हंग्स, दना म्हंग्सया 
अ:ख: । ने. बास्तबिक सपना। 41ए41 0ए10217 15 
00[105€७ 10 ७१॥१-७10211. (हे. म्हंग्स) 
सुख, सं. देने बलयति हे याउंगु सुख । ने. अमन 
चैन । 95 119])[)१ 95 11 95166]). 

देने।, क्रि. १. न्हय:बयके, ग्बारातुले । ने. निदाउनु, 
पल्टन्‌ । (0116 0001, $166]). २. छपा लासाय्‌ 
मिजं मिसा देने, ज्वचचिने । ने. सम्भोग गर्नु। 10 
€019101., €0]00191€. 

देनेर, सं. न्हय:, मिखा तिसिनाया भाब । ने. निदाउनु । 
(० $५1९९]). 
-क, सं. (क्‌थि-) देनेक्वबया । ने. शयनागार । 9 
06010010. 
-क्वथा, सं. (-क्‌) देनेगु क्वथा । ने. सुत्नेकोठा बा 
ठाउँ । 91611118 1001. 

देन्ना, सं. देछा, दछिना । ने. दक्षिणा । 11 0121118 
(€$]) 01 6010). 

देपं, सं. (पन-,-गू) १. ब्याज । ने. ब्याज । 11/01651. 
२. देखा । ने. बकस । ॥1]), 81. (हे. छा-), 
-पुले, क्रि. ब्याज बिये । ने. ब्याज दिनु। [1009 
(1 111€1691. 

देपु, सं. लाकांया देब: । ने. जुत्ताको माथिल्लो भाग। [116 
रका) (01 94 5106). 

देफ:, सं. (फल-) १. (-गू) छेँया छचाब्बेरया फ: । ने. 
घर बरिपरिको पेटी वा पीढी । ॥1€ 1) 019 
0010112. २. यांया बसा । ने. स्तम्भमूल । 9 
[1117 0956, ]11)॥). 

देबः, सं. (बल-) १. देपु । ने. जुत्ताको माथिल्लो 
भाग । ॥)€ ४01)]). २. भुँसा, भुनेगु भ्यं । ने. खोल, 
पुस्तकको गाता । 6001, ७906. 

देलासा, सं. (-पु) देँलासा, लासा चख:ने लायगु 
काप: । ने. तन्ना । 9060 0001. 


१०५१ 


देवं, सं. (वन- सिकयात फाय्‌कीगु काप: । ने. 
कात्रो । 9511000. 
-तये, क्रि. (ल) देवं फाय्‌के । ने. कात्रोले बेर्नु, कात्रो 
ओढाउनु । ।0 4) फु) ।) 9 511000. 

देबा, सं. (-प्वा:) चिचा जा:गु मतचा । ने. माटोको 
पानस । 9 $1091] ४९! 10्ा)]). (हे. 
त्बा:-, सालि-) 

देस, सं. (-गू) देय्‌ । ने. देश, मुलुक, राज्य । ८001, 
100/1. ९1४. 
-बार, सं. देय्‌या मन्‌, देसय्‌ च्वंपि । ने. जनता । 
[7601)1€. 

देसलाइ्र, सं. (-पु) मि न्वयूकेगु कसिप्चा, सलाइ । ने. 
सलाई । 41119101-516](. 

देसांदेय्‌, क्रि. वि. देय्‌ छगुलि न्यंक । ने. देशभर । 9]! 
०४€ ॥1€ ८600110ए7. 

देसि, बि. पिनेया । ने. विदेशी, अरु देशको । [0101211. 
-अपा, सं. (-पा) चीनया बाय्‌ भारतया अग्तं पिहां 
ब:गु अपा । ने. बिदेशी इट । 91016191) 0101. 
-बरां, सं. (राम-,-गः) मर्स्याबरां । ने. मधेसी बदाम, 
कागजी बदाम । १1 9111010. 

देसुप्वा;, सं. (प्बाल-) स्वप्बा: भुतुली लिउनेया प्बा: । 
ने. तीनमुखे चुलोको पछिल्लो मुख बा चुलो । ॥1€6 
0901 1012 01 ० गा 91641001. 


' ढेँ, अ. १. न्हयःबइगुया भाब । ने. निद्रा, नीद । 5166]), 


0076. २. झ्‌मिंया भाब, ज्यानागु न्हय । ने. 
मोहनिद्रा । 1191010515. 

-पाः, सं. (पाल-,-गू) चान्हय्‌ पिवा: च्वनेगु पा: । ने. 
रातीको पहरा । 1121 00४. 

-पाःमि, सं. चान्हय्‌ पा: च्बनीम्ह । ने. राति 
पहरा बस्ने, चौकीदार। ॥ पगड्टो। "९१ लात. 
-बाय्‌, सं. (बास-) चछियारतै बासं च्बनेगु थाय्‌ । ने. 
रात बस्ने बा बिताउने थलो । 00111211 
$216॥€1. 

-बायूहिले, क्रि. यनेगु थाय्‌ हिले । ने.सुत्ने कोठा 
फेरिनु। [0 5166]) 111 91169/ ])190€, 51161[€1. 
-बिदये, क्रि. (ल) झ्यार्खुतसेँ सुकमांया छैँय्‌ देबिया: 
खुया यंकल । ने. मोह-निद्रामा पार्नु (घर फोड्न वा 
चोर्न) । (011%10101722. 


न क्रि. (त) मचाभासँ देने । ने. (बा. भा.) 
सुत्नु । (0 $16€]) (61). 
देय्‌, सं. (देस-) देस । ने. देश, नगर । ८60फा॥7, 
८४. 

-क्व, सं. देय्या सि, देसं कयपुक्व थाय्‌। ने. राज्यको 
सीमान्त । ॥१€ 01१ 1111115. 
“क्वता:, सं. (ताल-) देसं यकालिकथं नालात:ःम्ह । 
ने. नगरपिता । ॥)€ €1% 1911161. 
-पःखाः, सं. सिथु, देय्‌ चा:हइक दुदाय्‌ मफय्‌केत 
दनात:गु प:खा: । ने. सुरक्षाको निम्ति लगाइएको 
पर्खालको घेराबन्दी, परिवेश प्राकार । १९८ ९11१ 
2115. 

-लमि, सं. १. नांजा:म्ह लमि । ने. सुबिख्यात 
लमि । त 1110611-111102 २. निग्‌ू 
देय्यात कलिचिकीम्ह । ने. दुई देशको मध्यस्थ । ॥ 
1€011410 0€1५/९९। 1४/0 6001101€5. 
-सि, सं. अतःगां, देय्या सि । ने. काँठ, 
नगरप्रान्त । $00फा), 6९1१ 610. 
-स्वने, क्रि. न्हगु देय्‌ स्बने बाय्‌ थापं याये । ने. नयाँ 
शहर बसाउनु। (0 65[2910115]1) 91€69/ (00/1. 
देय्रे, अ. यःया भाव । ने. देवताको अंश वा भाव । 
एला 10 800. 
-क, सं. (कृति-,-गू) पुज्यायगु क्बया । ने. 
पूजाकोठा । 9/015111]) 1001. 
-के छ्वये, क्रि. (त) सुयातं च: पुज्याके छूवये । ने. 
देबस्थलमा पूजा गर्न पठाउनु । 10 5610 ($011€ 
06) 10 ७"०1५१1]). 
-ग;, सं. (गल-,-गः) खच: स्वनात:गु ग: बा छेँ । ने. 
देबालय, मन्दिर । 9 1611]01€. (हे. कचा-). 
-गःचा, सं. चिचाग्व:गु देय्ग:, कचा देय्‌ग: । ने. 
सानो आकारको देबल । 91111119/फा€ 1€611[)1€. 
देय्पा, बि. जबया अ:ख:, खब । ने. देब्रे, बाँया । [116 
12, 161 11916. 

थं, वि. न्हयःबःगु, देनाच्बंगु । ने. सुतेको, निदाएको । 
$16€]), $166])112. 

उनुगः, सं. (गल-) मचाःगु नुग: । ने. अचेत 
मन । ॥१€ ०1601561005 1116. 
-पाः, सं. (पाल-) दैँपा । ने. रातीको पहरा । १6 
1120 ९७. 
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-सि, सं. दँपा:मि:, चान्हय पा: च्बनीम्ह । ने. 
चौकीदार । 411121)1 ७/81८1111191. 


दयः, सं. (देव-) इस्वर, ग्रःपिं सर्गतय्‌ च्वनी घाइ । ने. 


देबता, ईश्वर, भगबान । 200, ०९४. 

-उदड्द, सं. दा: धालकि मेय्‌गु छुँ हे म्बाम्ह मिसा । ने. 
धर्ममीर आइमाई । १ 9/01091 199118 
€५८९५$।४९ 0€01101) 10 2005. 

-कि, सं. द:यात फ्यानात:गु जाकि 1 ने. पुजाआजाको 
लागि पन्छाइएको अक्षता । 11८€ $€९1 9516€ [फा 
७001), ए1॥0015. 

-खिं, सं. (खिन-) मूगु बाज । ने. प्रमुख बाजा । 
"0५. 912906 गो णा€ा।(. 

न्छ्या;, सं. (ख्याक-) सःबंय्‌्या अ:खः, दःयात 
महनीम्ह । ने. नास्तिक । ता) १९1९. 

-चा, सं. (-पाँय) ब्चःथाय्‌गु हाकुचा । ने. कालो माटो 
(साँचोमा ढाल्ने) । 0190: 619१ [0 1142 
॥१€ 6112165 01 2005. 

-छैँ, सं. (-खा) आगछेँ, द:स्वना त: गु छेँ। ने. देबालय, 
मन्दिर । 941611])1€. ॥ 
-पाःला:, सं. (लाक-) ख्र:याथाय्‌ पाःच्वनीम्ह, 
पुज्याइम्ह । ने. पूजारी । 416111])1€ 91€10917. 
-प्याखं, सं. (खन-,-गू) दबू दबुलिइ हलीगु च्चःया 
प्याखं । ने. लीला, नृत्य-नाटक । 9 10451(60 
091८€ 095€0 ०1 9 01४116 ॥1611€. 
-भाजु, सं. ग्र:ब्म्हू । ने. दयौभाजू, राजोपाध्याय । 9 
[प€७/ा [711691. 

-भिने, क्रि. १. द्य: चक्ने, येचुये, सुपाँय्‌सिपाँय्‌ 
मदये । ने. दिन उघ्रनु, घाम लाग्नु, आकाश 
छ्याङ्नि । (01 ४/८910161) 10106 1411. २. भागे 
दये । ने. दिन सप्रनु । ।010€ ]105)€61005, 
11001151. 

-मय्‌जु, सं. १. फुफाः याना ल्बय्‌ लंकीम्ह 
मय्‌जु । ने. झारफुक गरेर स्बस्थ्य पारिदिने 
महिला । 9 10100912 1606 हा) $णु- 
[0560 0111 [)00/615. २. चः दुबिउम्ह 
मातालि बा मिसाख्ा । ने. देबी बढेकी 
भक्तिनी । 9१ [1191 ए९५०९९ (४0 15 
$0[)0056012 05565$९0 1११ १ 0९17). 
३. कमारि चा: जुडइ्‌ ब्या:म्ह मयजु । ने. देवी कुमारी 


दा:खिउँये 


2. अवधि गुज्रिसकेको बा बितिसकी केटी । 
91 €४-।(पा14 (राग) 2000655. 
-बैँय्‌, सं. चः घालकि मेय्‌गु छुँ हे म्बा:म्ह । ने. घर्मभीर 
पुरुष, आस्तिक । 9109) ४10 11 €१८९5- 
$1४९1४ ०९५०(९॥ (0 १0७ 0 005. 
-सि, सं. छेखा छेखाय्‌ मे हाला फ्बनेगु चलन । ने. 
घर- आँगनमा गई गाएर माग्ने प्रथा, देउसी । 1115 
८०1€९९ 012 1119 ।)१ ५112112 
101) 000 (0 0001). 
दयाःखिउँयै, क्रि. (ल) द्य:मभिने, सुपाँय्‌ दये । ने. 
अँध्यारिनु, बादल लाग्नु, पानी पर्ला पर्ला जस्तो हुनु । 
(01 ५११) 10 10€ ०५€1099(. 
दयाःचकने, क्रि. १. च:तुपुये । ने. दिन उग्रिनु, खुल्नु। 10 
0290. २. सर्ग: चकने । ने. मौसम सफा हुनु। (01 
४/6911€6) 10 0€ 0164. 
दयःचा, सं. १. द:सिबय्‌ छत क्बययाम्ह च्ः । ने. ससाना 
खौता, उपदेबता । त 109/-1911(1112 0611. २. 
कतांमरि । ने. पुतली । ॥ (011. (हे, खा:या-). 
दा;छायै, फ्रि. (ल) १. सःयात फ्याये । ने. देबतालाई 
बढाउनु । ।() ()1101 ।() : (00 २. कचु्‌ बियेबा 
नके । ने. घुस खुबाउनु । ।0 ।)111)0. (])९)]) 
दयाःने।, क्रि.बि. च्ये, छुया च्वे। ने. माथि, माथितिर । 01 
10) 01, 900९. 

दाःने२, सं. पिनेया छब:, पिनेयागु ब्वति । ने. माथिल्लो, 
माथिल्लो भाग । $ए140€. 
द्यःला, सं. १. खचःयाथाये पा: च्वनीम्ह प्व: । ने. 
मन्दिरको प्रतिरक्षक, पोडे । 9 1(66)6€ा 0 
[011])1€, $/66€ा 0०१४ ८95९. २. न्या 
लानाजुइगु छगू जात । ने. पोडे (माछा मार्ने)। 9 
11511611191. 

दया, सं. १. छँया ना: । ने. घरको पाखो वा नाल । ॥€ 
७118 01 9 10056. २. (-गू) किचः धाः, 
अध्याय । ने. परिच्छेद, अध्याय । 9 0190. 
३. कुचा, ब्वति । ने. विच्छेद, खण्ड । 901४1$101, 
$€06[101. 

-गिने, क्रि. १. ब्ययले, ब्यति तये । ने. विभक्त गर्नु, 
छुट्याउनु । 001910€. २. बुँंइ द्यागि दयके । ने. 
पाख्रो बा ड्याङ बनाउनु । (0 111941(6 [6119065. 





-गिं, सं. (गिन-,-गू) १. चागिं बुँइ ज्या याय्‌ 


द्रपने 


चाक्‌ । ने. खेतको पाखो, आली, ड्याङ । ॥१€ 
[€12966 0 911610. २. च्बसुया छगू ब्बति । ने. 
अनुच्छेद बा परिच्छेद । 4 ])019£219]01. (हे. गि), 

दयापने, क्रि. च्चाये, च्ाःगु फये । ने. टुट्टा पर्नु, सहनु । 
(0 1160 91055, 069 91055. 

दयापं, सं. (पन-) च्ाय्‌गुया भाव । ने. टुट्टा, नोक्सान । 
1055, 0662. 
-च्बने, क्रि. थुगुसी गुथिभ्बजय्‌ कका च्ापं 
च्वन । ने. टुट्ल बा घाटा सहनु । ' (09 
ता णाणण )ण)056) 0 गी 10 
1166 ॥1€ 51011191], 11 119. 
-फये, क्रि. (ल) चा: सहयाये । ने. नोक्सान सहनु, 
खप्नु । 10 5012 9 1055. 

दया, सं. (चान-,-ग:) १. पंबालां थानात:गु खाँ, 
बजिच्चाँ । ने. बाँसले बुनेको बाक्लो खाले सानो 
डालो । 910911100 0951£€1. (हे, उ-, भुखा-). 
२. बाजे । ने. बाजा । १ ताए)). 


द्यांरै, सं. (द्याम-) १. बुँया तगिं । ने. ड्याङ, पाखो, 
डील । ॥126 1102€ 01 911610. २. थांया पेर्खेयागु 
फःचा । ने. स्तम्भमूल । 9 ])11)0). 


द्यांलाये, क्रि. (त) पित्याक च्बने, मनये । ने. भोको 
बस्नु । [0 80 ४101001 1000, 199. 

द्याः, सं. (चाक-) लब:या अ:ख: । ने. ड्याक । 1055. 
-च्बने, द्यापं च्वने बा फये । ने. दुट्टा बा घाटा 
सहनु । [(01069 91055 (119 50€6191 9191). 
-त्याः, सं. (त्याक-) धेबाया गुहालि । ने. उपदान, 
शर्न्दायतः लाभ-हानि । 11910191 916. 
-त्याःच्वने, क्रि. - दा:च्वने । 

दृक, सं. (-ग:) तजा:गु दाला । ने. डोको । 96011091 
09516. 
-च्बः, सं. (च्वत-,-गू) चरखु बखुं लाय्‌्गु च्वः । ने. 
डोकेसो । 910951(९61-11:€6 19). 

ढुकाः, सं. दुबा:, निका ले । ने. दोबाटो। 11८ 01055- 
10905. 

टुका: २, सं. (काल-) मखुमखुथे सना: जुइम्ह । ने. अभियुक्त, 
अपराधी । 9190600560 0650), 01011101. 

टुने, क्रि. ढंगु जुये । ने. भूल हनु । 1011291:€6 9 
॥1151॥(2. (हे, घा-, ल्हा-). 





2 क्रि. १. दृपं बिये । ने. सजाय दिनु । [0 ])011151). 
२. द्र बिये । ने. दोषारोपण गर्नु, दोष लगाउनु। 10 
॥९८०५९. 


द्रप, सं. (पन-,-गू) १. सजाइ । ने. दण्ड, सजाय । 
[26191. २. ईं बा स्यं। ने. दोष, खोट । ८12182, 
0196. 
-तये, क्रि. (ल) दृ५पं पुइकेत सुयां नामय्‌ चिं खेले । ने. 
जरिवानाका लागि नाउँमा चिनो लाउनु । [011191] 
0 100(00(01)णा काथा, या). 
-पुले, क्रि. बं पुले, कलांचां गुथिइ द्वपं पुल । ने. 
जरिबाना तिर्नु । 10 [00१ 116 ]720901४. 
-बिये, क्रि. (ल) हँ सुयातं चीके । ने. दोष लाउनु । 
10 ५८८0॥५९. 
-सु, सं. (-गू) ईं क्वबुड्केगुया भाब । ने. अभियोग, 
दोषारोपण । 9८८0581101. 

ढुपाः, सं. (पात-,-गू) भांकायमत्य:पिन्त त्य:ता तःगु 
ढुँचा । ने. भूतप्रेतको नाउँमा छोडेको ढिस्को । 9 
2455 1001] (0000€ 01 €५1 गाए 5). 
-तये, क्रि. (ल) इपा: बिये, भूत बाये । ने. मन्सनु, 
भूतप्रेत पन्छाउनु । [0 ४010 01 € ९1 शु. 

ढुला, सं. १. ल्हाः फ्ब:या अ:ख: । ने. हत्केलो । ॥€ 
[9111 01 9 1110. २. (-गः) नप्तेया ख्वला 
(चा) । ने. दुना, टपरी । 9 $191100/ 0091 
1190€ 01 169५65. 

दुलाजि, सं. द्रलाजिचा, छँजिचा । ने. घरज्बाईइँ। 012 
४/10151701060 ४101 9100910112 1106 
1002118 0१ 1115 ७/12'5 111. 

द्रल्या, सं. दुल्या, दू क्बनुइपि । ने. डोली बोक्ने, 
डोले । 911101-10201€1. 

ढ्ुस्‌, सं. (-गू) इं, बिढ् । ने. दोष, खोट । शिर्णा, 
0169). 

ढुसल्ला, सं. (-पु) मृतुगु गा । ने. दोसल्ला । 
"0016 5190]. 
-नेय्‌के, क्रि. सिरपालं छाय्‌पे । ने. दोसल्ला ओढाउनु, 
दोसल्लाले सम्मान गर्नु । 10 छाक) ७019 
$190/]1 95 9191: 01 100ण. 
-पाछायुके, क्रि. - द्वसल्ला नेय्‌के । 

दृस्वधाये, क्रि. (ल) जा नाइसे छ्छ घाये । ने. भात 
फर्फराउँदो नरम हुनु । (० 1106) 10 0९ 


0 
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€001:60 ७611. 

ढुहलपा, सं. देछा, लःल्हाय्‌गु ज्या । ने. समर्पण । 
06010910)1. 

दुहलपे, क्रि. हनाबनां ल:ल्हाये । ने. समर्पण गर्नु, 
चढाउनु । 10 त€0109/€. 

टी, सं. पुचःचा । ने. थुप्रो, डंगुर । 1690), 1455. 
-खाये, क्रि. (त) टँ दय्‌क दये । ने. धेरै थुप्रो 
जम्नु । 1010) 9 1012 112955. 
-चिने, क्रि. टू मुंके । ने. थुप्प्राउनु, थुप्रो जम्मा 
गर्नु । [0 1169) ७]). 

टुर, अ. ढ्ंगु बाय्‌ स्यंगुया भाब । ने. दोष, भूल । 
0161112, शा0. 
-पने, क्रि. दस बिये । ने. दोष लगाउनु । 0 
।)19411€2. 
“पु, सं. ढंगुया भाब । ने. दोष, चूक । 1 1401. 

ट्री, सं. (दह) बसाचा । ने. साँढे । 41001]. 
-कासा, सं. (-गू) खेँय्‌ कासा । ने. एक किसिमको 
खेल । 9 9116 1) ४१10) 012 01 01९ 
2901101[)915 061942$ 11(€ 9 0011. 
-चा, सं मचाचाम्ह दह । ने. बहर, बृषम । ॥ 
0०10९. 

ट्रुरै, सं. (दन-,-गू) १. ढंगु बा सँगुया भाव । ने. दोष, 
खोट । 1901, 0९९९. २. दढृंब: यहाँवय्‌क 
थाय्‌गु । ने. डोब उठ्ने गरेर बुन्नु (चोयाबाट) । 
191$60 111€611946118 (0 $)11( 
091000). 

ढ्ंबिट्, सं. (द्वन-,-ग) चिचा घंगु ढुँ, ल्याःमदुगु भूल । ने. 
सानोतिनो गल्ती । 115191111104 1901. 
-जुये, क्रि.(ल) चिचाधंक ढ् बने । ने. सानोतिनो 
भूलचुक हनु, हुनजानु। (011621121016 6101) 
[0 00601. 

ट्रुः), सं. (दल-) सछि सछि झियाय्‌ । ने. हजार। 9 
()005910. 
“बद्द:, सं. (दरल-) द्र:खिति, ध्यंमथ्य द्:छि। ने. लगभग 
एक हजार । 9000[ 016 ॥1005910. 

ढ्वः२, सं. ।॥वल-,-गू) १. इंबचा, गुँचा । ने. थुम्को, 
ढिस्को । 9111100]:. २. यथ्या:गु घाँयब्ब । ने. 
घाँस उग्नेको थुम्को, सानो डाँडो । 9 81955% 





. 1. ३. लःलाःगु बुँ । ने. मलिलो वा उर्बरा 
भूमि । 011€111€ 1116. 
ढ्ु;जँं, सं. (जन-) १. निस्बार्थ गुहालि याइम्ह, 


गुहालिमि । ने. स्वयंसेवक । 9 ५०|1७॥९९. 
२. पिउन, पाले । ने. पिउन, टहलुबा । ५ [)001. 
हे, जंर), 

ट्वःरय्‌, अ. दुगंया भाव । ने. डब्लिनु । 120८011112. 
-जुये, क्रि. (ल) दुगने । ने. दोहोरिनु । ।0 ।)९ 
0011001€0. 
-याये, क्रि. (त) दुगंके, लिसाय्‌क, लिसा काये । ने. 
दोहोस्याउनु । ।012४156€. 

द्वःरा, बि. निबः जित्री दुगु । ने. दोहोरो जिब्री भएको 
(हारमोनियम बाजा) । (0 41)011110110)) 
19112 0000] 1९€0५5 . 

ट्वा, अ. ल्व्है बा बाग: । ने. मोटाइ, पुडको । [9,9 
४५11. 
“का, सं. बाबंचा जुया ल्ट्बंम्ह मनू । ने. मोटो र 
पुढ्को बाल्ने । ॥ 1:॥ (1%/६11. 
“क्‌, सं. (-का) तःखागु छ । ने. हबेली । ९ |:11[70 
॥0००५९, 00110111$7. 
-के, सं. भुतुचाम्ह ल्ह्बंम्ह मिसा । ने. थसुल्ली पुड्की 
आइमाई । 9 5101, ८6010010 ४/011911. 
द्वाट्रँ, अ. (ढि.) न्हि दाःगु बा द्वाच्यामिंगुया भाब । ने. पाक्नु 
वा पीप जम्नुको भाव । [)012011112 10 
50] 9101. 
-द्वाइँच्वने, क्रि. द्वाच्याद्वाच्या मिने । ने. (खटिरा 
पाकेर) फद्न खोज्नु । (01 0011) 10 1९ 
50) फ91€0. 

ढ्वाच्या, अ. (ढि.) ल: त्वनी पहगु, स्वाका स्वाका 
च्वंगु । ने. बेस्करी पाकेको, लेसिलो । 51१20129. 
-मिने, क्रि. द्वाच्या द्वाच्या च्बने । ने. (खटिरा 
पाकेर) फुद्ला झैं हनु, लेसिलो हुनु। (0 10011) 
[0 0९ 50) फ91€९. 

द्वाबरा, सं. (-ग:) ग्वला:गु थलचा । ने. गोलो आभार 
को भाँडो । 9 210)001 [)0, ₹255€61. 

ट्वाभ:, सं. (भल-,-ग:) ग्वला:गु बाग:चागु घ:चा । ने. 
बादुलो सानो घैटो । 9 1191] ]7101€1. 

ढवालु, वि. १. मसला न्ब:गु, हतिइगु । ने. ज्यादै मसला 
परेको । 6911 501660. २. बाक्की बःगु, 


१८९ 


म्हाइपुगु । ने. उराठ लाग्दो, झर्को लाग्दो । 
[८01005, 001112. 
-क, क्रि. वि. मसला न्वय्‌क । ने. मसला चर्को हुने 
गरी, हच्कने गरी (पकाउनु) । (10 [१610012 
1000) 5)1011१. २. बाक्की बय्‌क, म्हाइपुक । ने. 
उराठ लाग्ने पाराले । (0 5641) (6010051%. 
-के, क्रि. १. म्हाइपुके । ने. उच्चाट बा उराठ 
लाग्नु । 101)012. २. उलुके, नसाय्‌ मसला यक्व 
लाके । ने. चर्को मसला पार्नु । 10 ]761१01€ 
(000) $[)1€11%. 

द्वार्वा, सं. (-प्वा:) दुवा: ल्या: । ने. स्वागत समारोहमा 
ढोका वरिपरि सजाइने (सांस्कृतिक) बुट्टेदार पानस । 9 
2901 01 0€6८0191५€, फा121 €616110- 
1101 1605 $५€ 01 1001) $10€65 01 
था ए91€€. (हे. दुवाः) 

द्वाः, सं. (द्वाल-,-पाः) ख्वातुगु ब: छुइगु भाजं । ने. 
बारा पकाउने ताबा । 9 1१1९]: ])॥). 
-बा;, सं. (बाल-) द्वा: छेलाया ल्याखं बीगु बाः । ने. 
ताप्के प्रयोग गरे बापत दिइने भाडा बा बहाल। ॥ 
[1011121 11402९ 101 ७511 9 ])91. 

ढ्वा:रे, सं. गांया नायः । ने. ठालु, दारे । ॥)९ 
901111151101५6 110 1€6 610९ ९161 01 
4 ५11102€. 
-भाजु, सं. देनाय:, द्य: गर्म यनेत द्वा:रे भाजु फाल, 
आ: जात्रा न्याइका । ने. ठालु, मुखिया । ॥॥)€ 
1690118 क 01 9 ५₹11198€, फणा). 


ध 


घउ, सं. (धलि-,-ग:) दुरु फिना: दय्‌का त:गु नसा । ने. 
दही । - ४0911011. (हे. खाबा-, ग्ब:-, जुजु-, पा:-). 
“का, सं. (-गू) तलिं, धउ ढिकेगु स्वकासिं । ने. 
घौका, त्रिखुटी । 4 0210 510110. (हे, काता) 
-पु, सं. घउ क्वबुया मिउब:म्हेसित बीगु लब 
ब्वति । ने. दही बेच्न जानेले पाउने ज्याला । 
9१16 1906 10 (१९८ ९9171€27ा १10 
$€]]1€ा 01 १०१1. 
-पुसा, सं. न्हूुगु घउ फीत ल्यंकात:गु धउ । ने. 
दही पार्ने बीउ । 0 $1091 9110 0 
४091 ७५60 [0 5411 1116 ]0665501 


धघउक 


... 101. 

-बंजा:, सं. घउ फिनाः मीम्ह । ने. दही पारेर 
बेच्ने । 4 ४0९1011 $९11€1. 
घउक, अनु, धक्का: वबइ बलय्‌या सः । ने. डकार । 
0€10111. 

-तये, क्रि. (ल) धक्का: तये। ने. डकार्नु। 101)€101). 
-बये, क्रि. (ल) धक्का: तय्‌ वये । ने. डकार 
आउनु । 101९10)). (111 10 ८016) 
घउबेँ, सं. छताजि बेँ, प्बा: याउँइगु बास: । ने. पेट 
दुख्दा बा झाडा पखालो लाग्दा प्रयोग गरिने ओख्ती । 
त १10५६(१11 (0५९४ ।0 1011€५९ 
।)८11१-६८॥1८). 

घकंध:, बि. लबकाम्ह, दखाःम्ह । ने. प्रौढ, 
परिपक्व । 11111111(2, 1200. 
-ल्यायम्ह, सं. ल्याय्‌म्ह लसि ब:म्ह मिजंमचा । ने. 
जवान केटो, तन्नेरी । 91 9001€56€11 00“. 
-ल्यासे, सं. ल्यासेसुलिं थी धुंकुम्ह ल्यासे, 
मिसामचा । ने. भक्खरकी तरुनी ठिटी । ता) 
900165८€1 2111. 

घकघाये, क्रि. (ल) धका: धाये, सुंयागु खं थ:गु म्हतु 
धाये । ने. उद्दरण गर्नु । 10 १००९. 
धका;, सं. (काल-) धउक, घक्का: । ने. डकार । 
१९10). 

घकार:, अ. घा:गुया भाव, रामचां जि वय्‌ धका: 
धाःगु दु । ने. उद्धरण गरेको, भनेर । 000191५€. 
घकि, सं. (-पा:) चकंगु तिंबालाया थल । ने. ढकिया, 
ढबकी । 9 /1९]1९€ा 19४. 
-स्वां, सं. (स्वान-,-फ्व:) लाखय्‌ स्वां । ने. लाहुरे 
फूल । 902911119. 

घधकि, सं. (किन-,-गू) १. झ्याः कापः, ग्बयः । ने. 
पर्दा। 84 /11000/ ८01411. २. प्याखंया छधा: 
लिपा क्बकाइगु ग्वय: । ने. छेकबार, पर्दा। 951922 
€ण[4111. 

-क्वकाये, क्रि. (ल) प्याखंया छधा: लिपा बाय्‌ 
सिधय्‌का ग्वय: ग्बेये । ने. नाटकमा पर्दा खसाल्नु। 0 
0४0] ॥१€ 5९९ ८. 
-चायके, क्रि. १. प्याखंपिखं केनेत दबू चायके । 
ने. प्रदर्शनका लागि डबली खोल्नु, पर्दा उघार्नु। (0 
[4186 ४१6 59९९ €011011. 


१९० 


धपाये 





-तये, क्रि. १. धकि क्बकाये । ने. पर्दा खसाल्नु । [0 
0.) ॥१€ $९९ ८0110111. २. सुचुके, गुप्त 
तये । ने. लुकाउनु, गुप्त राख्नु । 10 €01८८९१1. 

धक्का, सं. (-गू) ध्वकेगु ज्या, झाका बीगुया भाव । ने. 
ठक्कर, आधात । [)0५), 5001, €01115101. 
-नके, क्रि. झाका बिये, ध्वके । ने. धक्याउनु, धक्का 
दिनु । 10 [)05)). 

घक्क्‌, सं. फाँयफर्ति । ने. धक्क, फोस्रो धाक । 
004511119. 
-त्वःतै, क्रि. फाँयफर्ति केने । ने. फाइँफुट्टी लाउनु, 
गुडडी हाँक्नु । [010107. 

घचिक, क्रि. बि. १. नासलं मलिक । ने. अैंमाले पाराले, 
पाख्रे ढंगले । (॥0 (११५८) (१)५८८९॥९1१. 
२. मछालापुक । ने. लाजमर्दो किसिमले । (() ५1५१, 
518910) 511111216551. 

घचिये, क्रि. (त) नासलं मलिक ब्वये । ने. लाजमर्दो 
गरी उदाङ्गिनु। 10 €%[१05५€ €170€1५. 

घत्‌, अ. ब्व:बीत बाय्‌ मय: मजिउ केनत छेलीगु खँग्ब: । 
ने. धुत्‌। 1101], €[)655119 1€)७1९९ €९. 

घद्दु, वि. त्वान्नाः ताहाक:म्ह । ने. ढड्डू, लामटाङ्ने । 
1411. 10182-1622€6. 
-सबां, सं. (खान-) त:ःधिक:म्ह मन्‌ । ने. लामटाङ्ै । 
9411 ][)€6150). 

घन, सं. सम्पति । ने. सुन, चाँदी, रुपियाँ आदि 
सम्पति । [7 0]१611, ४/€6911). 
-मुने, क्रि. धेबा लिस्बके । ने. ढुकुटी भर्नु, धनाध्य 
हुनु । 10 011955 ५/€911). 

घनि, सं. त:मि । ने. अमीर, धनवान । 9110|) 1111). 

घनिउ, सं. १. छता छुसा बाय्‌ धनियाँमा । ने. धनियाँको 
बिरुवा । ॥(0110106€ |)14ा॥. २. ग्ब:सगं । ने. 
धनियाँको गेडा । ८60119010€ ५९९. 

घनुस्‌, सं. (-पु) बला । ने. धनु बा धनुष । 9009. 
(हे. बला). 

घने, क्रि. १. दने, धस्बाये । ने. खडा हनु, उभिनु । [0 
51910. २. धेतृये, लिघने । ने. ढल्कनु, अडेस 
लाग्नु । (0 1291, 1251 01. (हे, त-, दु-, फर 
ल-,लु-), 

घपाये, क्रि. (ल) क: बायुके, हाचां गाय्‌कर्षं पला: 


धमाधम 





-. । ने. तन्काएर बा दुइटा खुट्टा फद्याएर उभिनु । 
[0 5010 ७1 1625 9004. 
धमा धम, क्रि. बि. छगूलिउ मेय्‌गु, दिपा: मदय्‌क । ने. 
एकपछि अर्को, निरन्तर, धमाधम । (१010 ९1 
012, €60ा1111ए0051१. 
घसिं, सं. (मिन-) आंलि, लग:धग: मदुम्ह मिसा । ने. हस्सु 
आइ्माई । ६ 511110111. 
घधये, क्रि. (ल) ज्याखँ पूबने । ने. पूरा हुनु । ।() 11111511. 
(हे, सि-) 

घरय्‌ यापे, कि. पुइके, पुले माय्के । ने. तिराउनु, तिर्न 
लगाउनु । 10० ((111[)१/। [0 [084१ 
घरलपै, क्रि. १. भाला काये । ने. अभिभारा लिनु। [0 
1४६८ 125[20151011 101. 
घर:रा, सं. धरःग्बारा, धाय्‌ अ:पु धर:रा तःपु । ने. 
धरहरा । 910%/€1, 1111 €. 
घराधर, क्रि. बि. घमाधम । ने. घढाधड । 012 9112 
॥11(9111(1, (4(011111110(01151१. 
धराप, त॑ क्य, च्य., स्व ति । ने. पासो, कोर । ॥ 1171). 
धरौधर्म, तं. धर्म पाष्लाया: पाफयकेगु । ने. धर्म भाकेर 
किरिया हाल्नु, सत्यसत्य, धरोधर्म । १1 001) 
14६८ (0 ५९५३ 0165 $116611[ ९1९. 
घर्न्वायि, क्रि. (त) मचात लखय्‌ घर्ब्वात । ने. डुबुल्की 
मार्नु । 1001%९. 

धर्म, सं. त:जिगु भिंगु ज्या, स्वभाव । ने. पुनीत कार्य, 
स्वाभाविक गुण, सहज वृत्ति। 12112101, 10९. 
(हे, धरो-). 

-कर्म, सं. धर्मया ज्या: । ने. घर्मकार्य । 1121121005 
111€. 

-तये, क्रि. (ल) धर्म मत्ब:ते । ने. धर्म राख्नु । 10 
०016 0165 970). 
-त्बःते, क्रि. धर्मय्‌ मच्बने । ने. धर्म छाड्नु । 10 
।1€८, 10 0691: 0165 [01115€. 
घर्मि, वि. धर्म दुम्ह, धर्मय्‌ च्वंम्ह । ने. धर्मनिष्ठ, धर्म 
भएको । 12121005, 1005. 
घले, सं. (लन-) धर्मया ल्याखं भाखा ल्हायगु ज्या, 
अबसँं । ने. बर्त, धार्मिक प्रतिज्ञा । 4161121005 
“0७/; 195[1119. 

-दने, क्रि. च:या नामय्‌ धर्मया ज्या याये । ने. धार्मिक 
कार्य गर्नु । 10 [१610 9 ४०७. 


१९१ 


धब: 





-धैँके, क्रि. धलं दने सिधय्‌के । ने. धार्मिक कार्य 
समापन गर्नु। (०९10 9161121005 9८11 ४1४. 

घल;, सं. (लक-,-गू) नां बाय्‌ छुँ झ्व: लाक च्बेगु 
ज्या । ने. बिषयसूची, तालिका । 6012, 
1151. 
-पउ, सं. (पति-) झ्वःलाक नां च्बया त:गु पउ । 
ने. सूचीपत्र, अनुक्रमणिका । 9 0000112ा। 
€0118411112 11 010€11% 1151 0 
11(0ए1€५ ९८. 

घलान, सं. (-ग) दन्दी चिना सिमन्ति ल्बेंह, फिफा 
ल्वाक छ्याना: धीचिकेगु ज्या । ने. सिमन्ती ढलान । 
161102606 6010€1€. 

घलापला, सं. उथितु उथितु पिथावने मा:गु ल्बय्‌ । ने. 
झाडा पखाला । 019111)069. 
-जुये, क्रि. (ल) फायमाले । ने. पखाला लाग्नु। (0 
19४९ 0ए19111060१. 

घला;:पा;, सं. (पात-) धाल्पाः, सा:गा: । ने. घुरान, 
रखान । 4001211111, 9 516 [0 0फा[118 
१०1१9९९. 

घलिं, सं. (लिन-,-ग:) निना: चःने लाइगु सिं । ने. 
निदालमाथि रहने लामो तेर्सो काठ, दलिन । 9 
1012. (हे, लि) 
“पाखा, सं. १. (-गः) चिहाचागु घलिंचा । ने. 
बलेंसीलाई आड दिने ससाना दलिन । 9 $00 
0601) (50)001118 1८ €9४€6$५ 0 9 
1001). २. (-गू) चिहा:चागु पाखा । ने. बर्लेसी । 
6465. 
-मिखरा, सं. थस्व:गु मिखा घानात:म्ह । ने. आकाश 
ताक्ने बा हस्स्‌ । 909161655 ])€6150). 

घलिलुये, क्रि. चा: घलिं लुये । ने. (मच्छेन्द्रनायको) 
धार्मिक स्नान सम्पन्न गर्नु । 10 ])6110110 ॥1९ 
८6161101191 0908 (01 146161019 
[३१1॥)1). 

घब;:, सं. (बत-,-ग:) १. यले तुया कायगु तुमिचा । ने. 
डाडू । 9 11901€. २. खेँव: छुइगु धबः । ने. 
ताबा । 9 १11001€. 
-जात; वि. १. मसिउम्ह, मचाय्‌कीम्ह । ने. अनुभव 
नभएको, थाहा नपाउने । 111012960ए091012€ 
णा])19€610691. २. लिस्बय्‌ मसःम्ह, 


धस्वाये 


4. । ने. एकोहोरे, लिंडेढिपी कस्ने । 01€ 
४10 0065 101 1001: 09९, 602119116. 
घस्वाये, क्रि. (त) १. जँ तपेंके, दने । ने, ठडिनु, ठाडो 
गरी उभिनु । [0 €1€€, 5910 फु), २. बांलाक 
नीस्वना तःगु जुये । ने. थाप्नु, स्थापित हुनु। (01९ 
€51210115160. 

घेँयु, सं. (धंस-) पाचाचिम्ह मनू तयेगु हित्बनीम्ह 
कीचा । ने. उडुस । 90€0-100१. (हे. स्ब-). २. 
गसूम्ह । ने. गुप्तचर । 9 50४. 
-नबपे, क्रि. (ल) धँयरधे घैयर्थे ताय्‌के । ने. 
गुप्तचरको शंका गर्नु । [10 505[)601 01 5१11 
(11. 5111: 111: 9 10०२). 
घँचा, सं. (-पु) १. किसिया दं । ने. हातीको दन्त । 1110 
[751 01 11 €16)11।. २. ताहा:गु च्बामुगु बा । 
ने. लामो चुच्चे दाँत। 9410112 [)0111126010010). 
(हे, बा.). 

घी, सं. (धन-) १. (-पु) कंगलिया घैँवा । ने. गँगटोको 
सँडासी । €1910'5 ])1112€15. २. (-गः) निपा ल्हातं 
थाय्‌गु बाजे । ने. ढोलक, दुईमुखे बाजा । 
[४/0-1ट690€0 0101). ३. दीगु छुमा कं छेलीगु 
खँग्व: । ने. (संगीतमा) रोक्न बा अड्न दिइने सांकेतिक 
शब्द । ५0) (705). 

-सा, सं. (-गू) तेबा । ने. अडेसो । 9 $[916. 
घंर, अ. चि बाय्‌ त: येंजागु खँग्ब:लिसे जेलीगु खँग्व: । 
ने, आकार-प्रकार बुझाउने शब्द । [)2€62111118 
10 $17€. (हे, चि-, तः-, न:-, भराय्‌-, ससिपाय्‌-). 
घंग, सं. (-गू) पह:चा, लजना । ने. ढङ्, पन । 
ए11111€15. 

-रंग, सं. - धंग । 

घन्दा, सं. (-गू) १. लजगाः । ने. कामधन्दा, पेसा । 
00660104001. २. नुगः क्वबतुँगुया भाब, दु:ख, 
पीर । ने. हरेस, पीर मर्का । 11%161४. 
-काये, क्रि. (ल) दुख ताये, पीर काये । ने. पीर गर्नु, 
दु:ख मान्नु । 10 0€ 9121005. 
-याये, क्रि. (त) षःगु ज्या याये । ने. काम गर्नु। 10 
26) 0€'5 ००४. (हे. सुक्‌-) 
घंदिये, क्रि. (ल) (हने बहपि) देने, न्हयः 
बय्‌के । ने. सुत्नु, सुकला हनु, । [0 51€€]), 11€ 
000) (1.) 


१९२ 


धात्यें 





घंप, सं. (-ग:) थिकचागु ल:घ: । ने. घैंटो। तो 
6116 [)1(८11€1. 

घः, सं. (धल-,-गू) फ्वहरगु चिपल: वनीगु । ने. ढल । 
40191)1. 
-क्वपु, सं. (-गू) धः त्वपुइगु ल्बह । ने. ढल छोप्ने 
सिलौटो बा ढुंगा । 401911 ८0९1. 

धः २, (धक-,-ग:) तलाजुइ लनेगु छगू भ: । ने. ढक । 
9 ४/€1911 ०५6० [0 ५/९1211112. 

घा, अ. नवबायगुया भाब । ने. बोल्नुको भाव, बोली । 
$[१6€6€!), 5949112. 
-क्व, क्रि. वि. सुनानं गुलि धाल उलि । ने. 
भनेजति । 95 1100] 95 012 1515. 
-ज्यः, सं. (जेल-) कर्षित थ:गु खे पुइके मसःम्ह । 
ने. अरुलाई बुझाउन बा सम्झाउन नजान्ने । 012 
७४10 €91101 €:0€5$ 0125 0901 
11002175. 
-द्वते, क्रि. मखुथें घाय्‌ बये, पेम्हस्या न्हयः ने घाद्वनी 
धका: ग्यायमा: । ने. बोल्दा बिराउनु बा चुक्नु । 10 
1191(€ 9 012 $(9161161।. 
-पु, सं. (गू) बिचा, राय, धापू । ने. भनाइ, भन्नु । 
1169111112, ७/141 012 1126815. 
-सैने, क्रि. -- घाइने । 

घाक, सं. घाइम्ह, ल्हाक । ने. बोल्ने, बक्ता । -9 
5760), $[)01(65114). 

घाक:, सं. (कल-,-ग:) खा, हँय्‌ कनेगु तग्ब: गु द्वक । 
ने. ढाकर। 9 ८00) 0० €6011112 €110](€) 
€९. 

धाकांछु, सं. १. (-गू) १. मचाभासँ कृति । ने. (बा. भा.) 
ढिकी। 911051:112 119611111€ (८])४). २. निखे 
सिथय्‌ निम्ह च्बना कृति वाय्थें याना: म्हितेगु भ: । 
ने. ढेकुल, फुलन । 9$€€50%.. 

धाक्‌, सं. (-गू) बाफय्‌ । ने. आँधीबेहरी, तुफान । 9 
$[(010, ॥7णा0९. 
-फय्‌, सं. (फस-,-गू) ठ धाक । 

धार्त्थे, अ. हेकयंया अ:ख: । ने. साँच्चै, साँच्चिकै । 
12911१, €॥८९11१. 
-या, बि. पक्कागु, खःगु । ने. साँच्चिकै, ययार्य । 
॥0€, ?€61011€. 


धापला: 





1. क्रि.बि. ख:कथं ला । ने. बास्तवमा, 
यथार्थमा । 1) 190. 

घापला;:, सं. (लाख-) ध्यागपला:, तपला: । ने. ठुलो डेग, 
लम्काइ, फलाँग । 9101 50106€. 
घापाकः, सं. (कल-) घाज्य:, धापाक: न्यँ घ्बाद: 
पा:लातकि ज्या सेन । ने. ग्ररुलाई सम्झाउन नसक्ने, 
_ लढेग्रो। 012 ४10 €9110 € [१६९५ 0165 
॥10021115. 

घापासि, सं. (-ग:) भ्वासा पासि, नायुगु पासि । ने. 
कमलो खाले नासपाती । 4110111118 [2041. 
घापां, क्रि. बि. १. किक, मख्चिंक । ने. छेकिने गरी । 
((० 5910) 11 012 ४९०१ 01. २. आमथे धापां 
सँ त्बःतेमते । ने. फुक्का र भद्दा पाराले 
(रौं फिजाउनु) । ४) फ1८011066 1911. 
“-ख्या:, सं. (ख्याक-) घापलांख्या:, लेँपंख्या: । ने. 
बाठो अलमलाउने छौंडा । 92010111) (005॥0९6- 
1112 116 [)90)). (हे, ख्या?, भकंग्वारा) 
घाम, सं. (-गु) पीगं, निंगु थाये । ने. तीर्थस्थल, 
पबित्र थलो । 9 511112, $५८12७ 019९. 
(हे. चार-). 

घामि, सं. फुफा: याना: लाय्‌का बीम्ह । ने. धामी, 
झाँक्री । 9 912210, 50106€101. (हे. धा) 
घाये), क्रि. (ल) १. खेल्हाये, छु कने । ने. भन्नु, 
बोल्नु । 1059, 5$)€91:. २. खे घाये, विचा: न्हे 
ब्बये । ने. बोल्नु, भन्नु । 1016])01, 6011111617. 
घायेर, क्रि. उथें उ्ें च्बने, लसिबने । ने. उस्तै उस्तै 
देखिनु बा लाग्नु । 10165611012 0 5661) [0 
125611012. (हे. खख-, चच-, थिथि- दुदु- पंपँ-, 
पिपि-, मिमि-, सिसि-). 
घायूरि, क्रि. वि. धाय्‌बं, उधरिमय्‌ । ने. भन्नासाथ, 
उत्निखेरै । 1111126019121४. 
-मय्‌, क्रि. बि. - घायरि । 
घाल), अ. निने बलय्‌ छेले दुगु जुलर्षें जाःगु खँग्ब: । ने. 
गन्दाखेरिको अर्थमा भन्यो भनेर प्रयोग हने शब्द । 9 
७४११ 01 ८6001112. 
घालर, वि. धा:गु, नबा:गु। ने. भनेको, कहेको। ८01]. 
1119. 

-खेँ, सं. (-गू) हुइना बुझ्ना । ने. किंवदन्ती, हल्ला, 
बदख्बाइ । 91011001, 1169159%. 


धा: 


घालयु, सं. (लस-,-ग:) अनार, निंगु ब साःगु सि । ने. 
दारिम, अनार । 1 १0116819191€6. 
-बुँ, सं. (-फ्व:) घालय्‌या बुँ । ने. दारिमको मुजुरा, 
पुंगो । [176 1)105$011 01 9 ])011221919126. 

घाला, सं. १. (-प्ति) च्ःया निति फ्याना त:गु थ्व, 
अयला । ने. पूजाआजालाई पन्छाइएको जाँड, रक्सी । 
91]0801 0 ७116 ५९ 9510€6 [पा 1109 
0फण])0565. २. (-गः) पुज्याय्‌ छेला तःगु थ्यँपचचा । 
ने. जाँडको कलश । 9 ०/112-]91. 
-हाय्‌के, क्रि. द्:यात घाला छाये । ने. देवतालाई जाँड 
चढाउनु । [0 0116 ४116 ८661€110119119. 

घाल्पाः, सं. (पात-,-गू) घला:पा:, फ्व:र मुनेगु थाय्‌, 
साःगा । ने. घुरान, रछान । 9 0012-111]]. 

घाल्पा;चा, सं. हाकन:गु घ्वःधी दुम्ह चर्खु । ने. काला 
काला धर्साहरू भएको भँगेरो। 9510॥1109/ ७0) 
01901051 911[0€5. 

घाबय्‌ याये, क्रि. (त) माक्बयाबय्‌ अप्व: कत: याये । 
ने. घाबा गर्नु , घपेडी गर्नु । 10 6611, 5112. 

कद्यासि, सं. मिसा चिं (मचाभासं) । ने. योनि, जननेन्द्रिय 
(बालिकाको भाखामा) । ॥0€ ४719 (९1४). 
“खा, सं. मचाचाम्ह मिसामचा । ने. कन्याकेटी। 9 
पाए) 211]. 

घाँचा, सं. १. बां, पिबां । ने. छाँट, ठाँट, आकार । 
$)1)900€. २. (-गुू) गिसा, पिनेयागु गिसा । ने. 
रूपरेखा । 91 0011116. 
-काये, क्रि. (ल) १. बां बिये, पिर्ने गिये । ने. 
रूपरेखा दिनु, खाका तयार पार्नु । 10019%/ 91 
0प111€. २. न्याकं काये बाय्‌ न्याक केने । ने. 
मस्किनु, नखरमाउली हुनु । 10 1117. 
"बने, क्रि. बांलाये, बां दुगु जुये । ने. राम्रो 
हुनु, चिटिक्क पर्नु। 10 ०९ 11 4 000 
$19])€. 

घांज्यः, सं. (जेल-) पाक:सू दुम्ह । ने. अबुझ, हरि- 
लष्टक । 9 $(0]010 ])€61501. 

घाः), सं. (धाल-) १. प्रबाह, छवा:गु खुसिया धा: 
तच्बइ । ने. घार, बेग । €णाटा, 102. 
२. प्याख धा:ः, तःगू लुया छा । ने. अंक, दृश्य, 
परिच्छेद । ॥१2 १0९1 0 $061€ 01 9 0191019. 
३. कड्ै बाय्‌ चुपिया ज्व:गु सि । ने. धार, हतियारको 





...- तीखो भाग । १1 €6£€, 01९ 0190€ 
(0191001). ४. (-गः) गुंलां थाड्गु बाजे । ने. बाजा 
(गुंला घर्मभरि बजाइने) । 9010. 
-तये, क्रि. (ल) ज्वयके । ने. साँध लाउनु । 10 
$191])6) 9 ]112 €1९. 
-पिये, क्रि. (ल) धा पिचुके । ने. घार लाउनु। 10 
$11001012 ॥1€6 6022. 
-स्याये, क्रि. (त) धाः लथ्यायै । ने. धार भुत्याउनु, 
भुत्ते पार्नु । 10 010. 

घाः र, क्रि. वि. ब्वति, क्व: (छक्व), धू (छ:धु) । ने. पटक, 
पल्ट । 01८2. 

न्घाः, क्रि. बि. तःक्य:, तःधू । ने. धेरै पल्ट, 
धेरैबाजि । [200011%, 1191 1171165. 
घाःगु, सं. गुगु घाल उगु । ने. भनेको, जे भन्यो 
उही । ४४१9 15 5124(60. 
घाःम्ह, सं. गुम्ह घाल उम्ह । ने. जुन भनेको त्यही । 
॥1€ [261501 161€6126 10. 
धिकय्‌, अ. स्यंगु, भ्वाथ:गु । ने. थोत्रो, झूत्रो । 
192£€0, 191€61060. 


-कइ, सं. (ङ्घ-,-ग:) छताजि मचातय्‌के बड्गु 


कड्‌ । ने. ठेउला । 11295$1€5. 


“गा, सं. (-पु) तपुगु उनया गा । ने. उनी' 


भुत्ले पछ्यौरा । 919122 ०/001161) 5109. 
-पुता, सं. १. नकतिनि कइ लंम्ह, बिसिदढिचाम्ह 
मचा । ने. थाङ्ने, झुत्रेफाग्ने ठिटो । 901110 ]051 
12८06118 पा 11695165. २. हाःनाः 
मरुम्ह बफरा । ने. अनाथ, दुहरो । 1 0)1ग. 
“मुलु, सं. (-पु) त:ःपुगु भांग्रा सुझ्गु मुलु । ने. मोटो 
बा भोटे सियो । 9109 12€01€, 0012. 

घिक;, सं. (कल-) म्हया बां । ने. कद, शरीरको बनोट, 
आकार । ॥)2 1619211 01 9 6150). (हे. 
त-, घि-, भराय्‌-, ससिपाय्‌-). 

धिकिने, क्रि. न्हयाःथैं म्हा: थें, मनतय्‌क पलाःछ्िये । ने. 
मन परे नपरेजस्तो, मन लागी नलागी पाइला चाल्नु, 
बरालिनु । (00९ 161061911, 1016. 

धिकि, क्रि. बि. न्हया:थैं म्हा:थैं, बुलु । ने. सुस्तरी 
-प्वरी (पाइला चाल्नु) । (0 ४/91) 510071%, 


क त: कर्थ घिने । ने. घचेद्नु, 


घचषघच्याउनु । (0 ])051 9291) 910 9291. 
२. याकेत बा न्याकेत बः याये । ने. केही गर्न जोड 
गर्नु, कर लाउनु । 10 ९४९१ [07255012 01. 


घिने, क्रि. १. खापा लितिये । ने. ढोका भित्रबाट 


ढप्काउनु । (0 5101 016 0001. २. ध्याये ! ने. 
घचेद्नु । 10 0051). ३. बः याये । ने, करकाप गर्नु 
(किन्न लाउन) । (0 ]१2255011726 (0 0७१). 


धिपा) वि. १. ख्वातु । ने. बाक्लो । ॥7101(. २. नुलु 


बाय्‌ भुलु । ने. घमिलो, अस्पष्ट । 11015$101101. 
-सिपा, बि. भुइभायदं, भुलुसेच्य॑ । ने. फुसो, 
धमिलो, उराठिलो । 00$८०1९. 

-सिपाक, क्रि. वि. भुइभाग्दक । ने. फुस्रो वा धमिलो 
हुने गरी । (0 ०6१6) 005८०1९19. 


धिमय्‌, सं. (मच-,-ग:) स्वनिगलय्‌ परम्परानिसे थाना 


बयाश्यंगु सांस्कृतिक बाज । ने. सन्धान बाच्च। 9 
भाणा।) ७€९1012112 €$)€601911% (0० १ 
प€ ७ ८010 फा ३. 

-कथि, सं. (-पु) घिमय्‌चा वाय्गु कथिपु । ने. घिमे 
बाजा बजाउने लद्टी। १५१९]: (७ 193 911). 
-खल;, सं. (खलक-) धिमय्‌या छ थ्व: । ने. बाद 
समूह । 9 8100.) 0 01011192 110510115. 
-पउ, सं. (पथि-,-पु) थायधायलाक कलिगिंका तःगु 
पउ कथि । ने. एक छेउ घुँगुरिएको बैंतको लद्ढी। गा 
0516 $1९॥ ८ 0160 9१ 016 610 10 0€91 
॥€ 01111146€. 

-प्यार्ख, सं. (खन-,-गू) घिमयूया तालय्‌ हृड्गु 
प्याखं । ने. धिमे बाजाको तालमा नाचिने नाच। 9 
0406 260166 (0 १1९ 960011])911- 
2 01 ॥1€ 0111196€. 

-बाजँ, स. (जन-,-गः:) याकः:चाहे हुलगु बाज । ने. 
धिमे बाजा । (हे. जंर). 


धिर्मेय, (मेस-) गँय्रा मेय । ने. गैंडा । 9 


1111100€105. (हे. मेय) 


धिलाच्ब, सं. धिनाच्व । ने. चारमध्ये एउटा डाँडा बा 


भन्ज्याङ । 91100111211 2691. 51091€0 
5007) 01 0126 1९91011191100 ४१11€6४. 
(हे. च्ब). 


धिसिं, अ. बल्ला:, क्वातु । ने. बलियो, दरिलो । 


$1018, गि), 900१. 


धिस्काना 





। सं. (लाख-) क्वातुगु पला: । ने. दरो 
पाइला । 4 $€909 $[€]|). 
-लाये, क्रि. (त) १. बल्लाये । ने. बलियो बा गठिलो 
हुनु । (0 १९ [)0७/€0।, $1012. २. 
म्ह क्वातुये । ने. भुसुन्डे हुनु । (0 0€00112 
$1010१. 

घिस्काना, स. फलाना । ने. फलानो, ढिस्कानो । 
$0-910-50. 

धिं, अनु. १. बाजँया घुं काःगु स: । ने. बाजाको घुराइ, 
निनाद । 12४€6106191101 0 90). २. सँ 


पुइ्गु पह:, खिं । ने. धिनिधिनि । ॥१९८ १९०1 


0018 भा. (९1५) 
“चा, सं. (बा. भा.) बाज । ने. बाजा। ता) 
(९)५). य 
-घिं याये, क्रि. (त) (बा.भा.) से पुये । ने. कपाल 
लुख्नु । 10 |)011 141 (९1५). 

धिंका:, सं. (काल-) थिका:या अ:ख: । ने. नगद, 
उधारोको उल्टो । 1910 ९951), 695) 
[284/112ा।. (हे. थिका:). 

धिंके, क्रि. १. तू बिये । ने. टेबा दिनु । 10 5101 
प). २. मिसा सेंके । ने. सतीत्ब हरण गर्नु । 10 
$९७०८€, 19])€. 

धिंधिंबल्ला:, सं. (लाक-) १. धिने फक्ब बल्ला:गु 
कासा । ने. घचेटाघचेट गर्ने खेल । 9 2912 1) 
७1१1061 6946) 1165 10 ])फ्णा पा 00 
01. २. छुं बा सुं ल्वाकास्वेगु ज्या । ने. प्रतिस्पर्धा । 
€011[)611101. 

घी), सं. (धिक-) १. धी चिना च्बंगु । ने. ढिको, 
डल्लो । १ 1णा). २. धीचिँंगु छुं नीत छेले 
दुगु खँग्व: । ने. ढिको बा डल्लो गन्दा प्रयोग गरिने 
गणक । €1. 6018 ॥11125 ग। 
1 ए1])5. 
-खापा, सं. (-पा) च्वं क्वे बया ग्वइगु पस: धी । ने. 
घच्याडेर खोल्ने लाउने ठाडो खापा, ढिक खापा। 9 
५101॥€1 $४/1४611112 पा) 110 0091. 
-चिने, क्रि. छधी जूबने । ने. डल्लो पर्नु, जम्नु । 10 
€010€15$९८, 0€८0116 ॥116]:. 
-घी, क्रि.बि. त:धी याना । ने. ढिको। 1) 1011)5. 

धु, सं. दु, हाक: । ने. लमाइ । ॥1€ 1619). 


-कर्ष, क्रि. बि. हाकले, दुँ। ने. लमाइले । 10121॥)- 
७/15(:. 
-छि, क्रि. बि. पूर्वंक छहाक:, धुछि छम्हसें क्वनुइ 
थाक । ने. पूरापूर, लामो हने गरी, बाटोभरि । 101] 
।(41$7111. 
-दायै, क्रि (त) म्हघु दाये । ने. लम्पसार परेर बाटो 
नाप्नु । ।() [01(0511110 (01105011 4 ९५९४ 
।1111(1 ५1९). 
-बि, सं. धुइ बना: दीगू सिं । ने. धुरीबलो, धुरी 
अड्ाउने निदाल । ॥ 110$2-1)८1111. 
-पैनै, क्रि. १. हाक: दाये । ने. लमाइ नाप्नु । 10 
112695012 ॥1€ 1611). २. म्ह कुचात तर्पेके, 
बाक्का:तये । ने. हाई काढ्नु, जिउ तङ्ग्रयाउनु । 10 
$1€[(011 0165€]!. 
-सँ, सं. (-पु) घुँसँ, सलयाके गःपतय्‌ दइगु 
छूबलःसँ । ने. जगर, याल । ॥)2 1191 09 
1101$€ €1€. 

धुक्‌।, अनु. (दि) नुग:पाय्‌ मिनीगु धुकुधुकु । ने. ढुकबुक, 
मुटुको घडकन। 91 €661016 "०10 0€6101712 
11641120€291. 
चुक्‌, सं. ख: व मखुया दयु । ने. घुंकचुक । 
1210ए0.091८6€. 
-घुक्‌ सने, क्रि. १. नुग: भाराभारा मिने । ने. मुटु 
ढुकढुकाउनु । (01 1169) 10 069 1451. 
२. नुग:पा धुकुधुक्‌ सने । ने. मुटुको चाल बढ्नु। 10 
[2910121€. 
न्माँ, सं. (मान-,-गू) काचाक्क थये अधे 
धाय्‌ थाकगुया भाव । ने. सन्दिग्धता, कृतकृती 19 
519€ 01 0106112111%. (हे. मां). 

धुक्‌र, सं. (बा. भा.) १. देने, धू याय्‌गुया भाव । ने. सुत्नु 
लेद्नु, पल्टनु । 5166])112, 19112 00). २. 
धिसिला:गु पलाः । ने. दरो पाइला । जाता 
5[6])[)118, $1018 2911. 
-याये, क्रि. (त) धू याये । ने. (बा. भा.) सुत्नु, धुकू 
गर्नु। 10 5166] (८॥)५.) 

घुक्‌, सं. (कृति-) दुनेया क्वातुगु कु, दुकू । ने 
ढुक्टी । 91729501१, 1001 [भग 9012 
₹910901165. (हे, खँग्ब:-, मंका:-) 
“चा, सं. (-गू) १. पिक । ने. भण्डार (भान्छाको) । 





. 0911. २. मातं क्वथा । ने. मातन तलाको सानो 
कोठा । 9100 01 १12 91 1100. 


-छुँ, सं. धुकुतिं सीमदयूक खुइ्मम्ह । ने. आफ्नै । 


ढुकुटीबाट थाहा नपाउने गरी चोर्ने । 911 11111191€ 
७१10 1005 ॥7€6 $0600 116 0१ 
11(॥€. 
-पिवाः, सं. (बाल-) दांभरिँ । ने. कोषाध्यक्ष । 9 
[7650 ७10 १०9105 116 1€9501१. 
-मचा, सं. दुकतिइ दुलफिल याय्‌ दुम्ह मचा । ने. 
कोठामोचे । 910१ (१101 9८८€55 (0 ॥1९ 
[।29501€6-10011)). 
-याये, क्रि. (त) धुकया तँय्‌ छेले । ने. ढुकूटी 
बनाउनु । ।0 ०5९ 15 9 $5(012 1001). 
-सुचुके, क्रि. लायैं धेबा फुके । ने. बेपर्बाहसित धन 
फुक्नु । 10 $00910€ 9 1002. 
-स्वने, क्रि. घुक्‌ थाप याये । ने. ढुकुटी थापना 
गर्नु। [00015€601916 9100) [01 $401112 
५91091१165. 

घुज्या, सं. (-पु) रंग रंगया काप: ब थ्वाच्चात तया तःगु 
तहा:गु ध्बाँय्‌ । ने. रङ्गी बिरङगी फुर्काहरू र चामरले 
सजाइएको लामो ध्वजा । ॥ )१ग्॥)00 [2016 
0€6८019160 ७१) ४१1५ 120115, (055615 
910 ग1115. 
-मुज्या, सं. घुज्या, घिमय्‌ व कंय्‌पि । ने. लामो ध्वजा 
र बाजागाजा । ॥१15 [2016 102€6012€2ा ७111 
[९ 0111104€ 56. 
-मुज्या हीके, क्रि. धिमय्‌या तालय्‌ धुज्या हीके । ने. 
धिमय्‌ बाजाको ताल र धुनमा ध्वजा घुमाउनु । 10 
10101(€ 1115 [2016 (0 11 9८6८011[001116 
01 01111१46 110516. 

धुन्‌, सं. (-गू) सुरय ला:गु, ययापुगु सः । ने. सुरिलो, 
मीठो आबाज । 9 01९. २. नुगःया भाव, 
ध्यान । ने. मन:स्थिति, एकाग्रता । 1000, 
€01266[1010). 

घुन्‌, सं. (नुलि-) १. न्हाय्‌पनं बड्गु स्व:ति, यति बाय्‌ 
न्हि । ने. पीप (कानबाट बगेको) । १005 
(615061912€0 1101) 1१6 691). २. घुलं घालं 
त्वपुइगुया भाब । ने. कृहिरो, तुँबालो । 119072€, 1118. 
३. मिखाय्‌ सालुक बइगु लाप्याच: । ने. आँखामाथि 
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आउने झीनो मासुको ढकना । 901000४ ])910)) 
01 ॥1€ €१९. 
-बये, क्रि. (ल) १. न्हायपनं न्हि स्बालां स्बालां 
बये । ने. (कानबाट) पीप बग्नु । (0 11010) 0 
1109/ 00 101 ॥१€ 697. ९. सर्ग: धुनुलि 
त्व्रपुये । ने, तुँबालो बा कहिरोले आकाश ढाक्नु। (01 
[11€ $1९४) (0 060८0112 1192. ३. मिखाय्‌ खसु 
बये । ने. (आँखामा) ढकना आउनु । (0196 9 
1000 [0901 0 ॥1€ €१९. 

धुने, क्रि. धुंके, सिधये । ने. सिद्धिनु । (0 1115) 
001)12 5011611112. 

घुपाँय्‌, सं. (पाँच-) धुपि चु तया: निला तःगु नस्वाः: । 
ने. बाटेको धुप । 9 [४/151९० 1011 0: 
11८6156. (हे. धुं) 
-तुले, क्रि. भ्वंबालाचाय्‌ घुपि तया: निले । ने. धुप 
बाद्नु । (0 11141£€ 1115. 
-निले, क्रि. -- धुपाँय्‌ तुले । 

धुपि, सं. (-प्ति) घुपाँय्‌ तुलेगु चु, धुपिचुं । ने. 
धुपी, घुपचूर्ण । 11८0152€ [200/061. 

घुफः, सं. (फल-) धू ब्ब:गुया भाब । ने. फुङ्ग घुलो 
उड्नु। १८1006 01 ०0९. 
- दने, क्रि. धु फुर्र ब्बये, घुलं गये । ने. धुलो फुङ्ग 
उड्नु । (00०५) 10० 010७' ण]). 

धुलुपुलु, क्रि. बि. तुचितुचि, उथिउथितु । ने. बराबर, 
तारंतार । (0 ८0116) 120०९1॥%, 
12602910017. . 

धुवा, सं. (-गू) १. लिसालिसा कया: हालीगु मेया 
ङ्व: । ने. घुबा । 91211011) २. कक्बभाय्‌ । ने. 
थेगो । 01-120€21€60 102011181€55 
9/0105 0 5911901265 010 भ)016८. 
- काये, क्रि. (ल) १. मे छ्नुये । ने. गीत पाल्नु । 10 
5191 $118112. २. कक्बभाय्‌ ल्हाये । ने. 
पेगो राखेर क्रा गर्नु । 10 11916€6 5९ 0 
116011121655 ४/०0$ 0 $%1190165. 

घुस:), सं. (सल-) १. दुग:, जँन्हुपाता । ने. पिठ्युँ। ॥१९ 
0901: (01 016 000४). २. (-गू) थ्ब:स:, घुसलं 
तसिइ च्बंगु थल कृतु बन । ने. कम्पन, थर्षराहट । 
₹1019001). ३. धघुक्‌ धाक्‌ पला:स: । ने. हिँड्दा 
खेरिको पाइलाको आवाज । १ €061016 ४०10 


घुस: न 





। 10 69[01655 94116999 $(€ु). ४. (-न्हु, 
खुन्ह) तत:घंगु घर्मकर्मया ज्याखँया छन्हु न्हय: बाय्‌ 
कन्हेखुन्ह सदि । ने. ठुलो र महत्वपूर्ण धर्म-कार्यको 
अगिल्लो बा दोस्रो दिन । 9 09% १€1012 भा 
शी 9 8691 €66161101१. 

घुस: २, सं. (सल-) १. लुँ क:मिपा ज्यासलं धु मुना यंकाः 
लुँया लुँ बहया बह बिसक नायका कायफपिं । ने. 
रसायन- शाखी । 4१ [१९50 $111160 गा 
€09611112 0010 1110 ५५९ 0७1 01 1112 
९०३। ८0०11९८९९८४ 10) 4 $ए010 ता 
$1]1४€6151101'5 ७/०11(5110]). २. लनुँ बह आदि 
धातु बिसक बिसक नाय्केगु बिख्चा । ने. रसायनशास्त्र । 
“ज्या, सं. (-गु) घातु त थी थी बिसक नाय्‌का काय्‌गु 
ज्या बा बिच्चा । ने. रसायनशास्त्र बा बिद्या । ।|)€ 961 
0 गा 115191066 01 1075. 

घुसाखान, सं. तच्वत, भताभुंग जुइकथं, म्हिग: गुथि 
मुनाय्‌ घुसाखान जुल । ने. उत्पात, उपद्रब, ज्यास्ती । 
015[फ)क८€, [055. 

घुसि, सं. जँधू चामा: तूम्ह मनू। ने. कुप्रो । 1110110))- 
११९१. 
-क, क्रि. १. धुसि लुइक । ने. कृप्रिने गरी। (0 
७011) 00011219. 
-लुइक, क्रि. बि. १. - घुसिक। २. जन्हु फातय्‌ 
ग्बारा बय्‌क । ने. जुरो उद्ने गरी । 0610112 
[ए/१0. 
-लुये, क्रि. (ल) जै चामा: तुले, ग्बारा थहां बये । ने. 
कृप्रिनु, पिठ्युँमा जुरो उदनु । (01 0901) (० 
0€6८0116 1016160. 

घुँ, सं. स्यानानइम्ह गुंइ च्यंम्ह जन्तु । ने. बाध । 1861. 
(हे, ख्याँय-, गा-, बिता-, तिँ-, माक:-, बेंसिप्वल: क). 
-कासा, सं. चा ब घुँ याना: चेस थें म्हितेगु 
कासा । ने. बाघचाल । 19 009010 $9112 
८01515118 01 1615 910 2095. 
“च्बः, सं. (च्वल-,-गु) घुँ केकेगु च्व: । ने. बाध 
फसाउने पासो । 95191€ 10 0410 9112€1. 
-तिँ, सं. छाःगु ति । ने. निगालो । 91260. 
-पैने, क्रि. १. म्हक्चात तिर्पेके । ने. आँग 
तन्काउनु । 0० $॥€९९ 0165 11100)5. २. 
बाक्का: तये । ने. हाई काढ्नु बा गर्नु। [10 १991. 


धे 


-सँ, सं. सल बा ख्बाँय्‌ धुँयाके ग:पतय्‌ दइगु छवल: 
सँ । ने. जगर, याल । १2 111912. 
-सिँ, सं. (-ग:) सिसि यां । ने. अग्राखको टिम्बा । 
1190 ए/000, पा)€ा. 

घुं, सं. (धुन-,-पु) सिन्का घुं । ने. धूप (नबाँटेको)। 9 
९1८1: 01 11८€156€. 
-तियाद्य;, सं. धुंतीचा, घुं तयूगु थल । ने. 
धूपदान । 91१611019160 5010, 0€6512160 
10 1010 11€6615€6-5$51101:5. 

घुंके, सं. पूर्वगुया भाब, सिधय्‌के । ने. पूरा गर्नु, समाप्त 
गर्नु । 60111)16101. 

धुंचा, सं. लुखापा: च्वनीम्ह धुंचा । ने. बाधको रूपमा 
दढ्वारपाल । 9 [1861 112016 १०॥018 116 
1191) टा॥916€. (हे. सिंचा), 

घुंसु, क्रि.बि. सिध: कथन, घुनेबं । ने. सिदिने 
बित्तिकै । 1051 916 1911 11115160 

धी, सं. (धुल-,-प्ति) नचुगु, चु । ने, धूलो । 001. 
-यने, क्रि. चुं थले, नचुके । ने. घुलोपीठो पार्नु, 
भताभुङ्ग पार्नु, संहार गर्नु। (019४9£2, 1011. 
- दने, क्रि. भज्यंक सेने, चुंदने । ने. तहसनहस हनु, 
बिग्रनु । (0106 1498€0, 1020. 
“घाः, सं. घू ब धुर जा:गु छुँ, घू धी । ने. घुलोसुलो, 
फोहर-मैला । 011, 1110) €1९. 
“स्वा, सं. (स्वान-,-फ्व:) घुलें दय्‌का त:गु स्वां । ने. 
बनाएको बा सिर्जेको फल । 91100/€1 1906 01 
0051. 

धुरे, क्रि. बि. क्व:, (सक्ब, न्यिक्ब) । ने. पटक, 
चोटि । 0122. 
-बधु, क्रि.वि. गबले, धूबधू छेँय्‌ बय्‌गु यारे । ने. एक- 
दुई पटक, कहिलेकाही । $0116111165, 0101. 
-बांधु, क्रि. वि. धुलुपुलु, ससतिक । ने. तारंतार, 
चाँडो चाँडो । 1€00610, १४४ 01८. 

धी, सं. १. बरां मुस्या आदिया धे । ने. बीजकोश, 
संपुतिका । 4 [)00, 091)5$01€. २. स्वांसिया पुसा 
थल । ने कोसा, मटर, सिमी आदिको बीजकोश। 9 
1200. ३. बू बः, क:नि निनेत छेले दुगु तंजि ग्ब: । 
ने. मकै, सिमी, मटर आदि कोसा गन्ने गणक। 0]. 
[01 6001112 2005, 69[05$0165 0 6015. 
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धे २ 


0. अ. क्वछुगुया भाव, बेक्ब:गुया भाब । ने. ढल्काइ, 
झक्नुको भाव । 11611191101, 0)011006€. 
-चुये, क्रि. (ल) १. गर्न चु बने । ने. कतै झुक्नु बा 
ढल्कन खोज्नु । (0 1691 10 012 510€. २. 
याय्‌नाय्‌ ध्यायनाय्‌ जुये । ने. लरखराउनु, ढलमल 
गर्नु । [105$1988€1, 1061. ३. पंलिये । ने. पक्ष 
लिनु । (0 $10€ 9111). 
घेकातदे, क्रि. (ल) बाजि याये। ने. ढिपी कस्नु, लिंडेढिपी 
गर्नु । 1011$191. 

धेकासिकि, सं. (-गू) धिधिंबल्ला: । ने. होडबाजी, 
हानथाप । ८6011)611101). 
-याये, क्रि. (त) धिधिंबल्ला: याये । ने. होड थाप्नु, 
स्पर्धा गर्नु । [0 ८011])€1€. 
धेचु, क्रि. बेक्व:गु, बेथा लाःगु । ने. तेर्सो, बाङ्गो । 
$1911712, 5101)€0. 

-किपा, सं. (-पा:) ध्याच्‌ किपा । ने. व्यंग्यचित्र। 9 
८400). 

धैताये, क्रि. (ल) जिराहा जुये । ने. धिङ्न्याहा हुनु, अड्डी 
लिनु । (00९ $10000111. 
घेताः, वि. पास्याय्‌ थाकुम्ह । ने. जर्कटो, थेचरो । 
510000. 

-फइ, सं. सले बान्यायधें घालकि घालम्ह मन्‌ । ने. 
जिद्दीबाल, हठी व्यक्ति। 95प))011) [2€1501. 
धेने, क्रि. त्वाल्हाये, चिहाय्‌के । ने. दुक्रयाउनु । 0001, 
८फा411. 

घैप्‌, सं. झिपा: नेपाली भ्बँया प। ने. ढेप। 0 फणा 
01 ।धा $1€665 01 [)9)€. 
घेपा, सं. भ्याता भ्याता ल्घ्हंम्ह॒ मिसा, थसुल्ली 
आइमाई । 9 0010016 0114. 
घेबा, सं. (-ग:) घन । ने. रूपियाँ, पैसा । 11016४. 
-ज्याये, क्रि. (त) घेबा दय्‌के, दुस्वके । ने. धन 
कमाउनु । 10 1191:€6 1101€१. 
-नके, क्रि. कुचु बिये बा नके। ने. घुस खुबाउन, घुस 
दिनु । (001110€. 

धैंक, क्रि. बि. तसक, सःबयक । ने. बेस्करी, ड्याम्म 
(पिद्नु)। ((0$॥11:९, )01)])) ७ ॥190106. 
धेंग्रिक्क, क्रि. बि. तस्सक बस्वायेगु, बाबुचां मचायात 
धेंग्रिक्क बस्बात । ने. ढूयाम्म (थचार्नु)। ((01(1100]£ 





ध्या:ग 





000/1) ५111 84 ७०11 $50010. 

ध्याक्ब, सं. (-गू) दुक, दुर्ने ला:बंगु कु । ने. 
कुनाकाप्चा । १ 6011€1, 9 [])14€€ ५/१€€ 
[७0 $1065 11€€/. 
-न्याके, क्रि. ध्याच्‌ नके । ने. छेड हान्नु । 10 
(तर्णां. 
-लिये, क्रि. (त) १. चिउता: मतये, छखे चिले । ने. 
तटस्थ हुनु, चासो नराख्नु। (0$11 01) १6 16110€, 
[0 06 1101112121[. २. छखे लिक्क च्वने (म्ह 
चिप जूया:) । ने. पर सर्नु (नछुने हुँदा) । 1011५€6 
9१11 एफ) गा 91091710. 

ध्याचये, क्रि. (ल) ध्याचा ध्याचा जुये । ने. हिलो 
हुनु । 101)€€८011€6 11000१. 

ध्याचः, बि. १; ध्याच्या ध्याच्यागु । ने. हिलाम्य । 
1000. २. फुइँ केनेगु पह । ने. रवाफ । 
00951112. 
-दने, क्रि. न्याच: दने, फुइँ केने । ने. रबाफ छोडन्‌ु, 
धाक लाउनु । (0 $109/ 011, 0095. 
-लेँ, सं. (-पु) मखुगु बाय्‌ मभिंगु ले । ने. आपत्तिजनक 
बाटो । 9001 01 €५1] ])910). 

ध्याचु, सं. (चुलि-,-गू) घ्याक्ब न्याका धायूगु खे । ने. 
व्यंग्य । 101१, 1901. 
-किपा, सं. (-पाः) घेचु किपा । ने. व्यंग्यचित्र । 9 
८000). 
-नके, क्रि. ध्याक्व न्याके, नाग: तुग याये । ने. छेड 
हान्नु, व्यंग्य गर्नु । (0190, $)€91( $5910695- 
[1८9119. 
-प्याखं, सं. (खन-,-गू) सुयां कु खिना: बा सुइत॑ 
ध्याका: च्बया त:गु प्याखं । ने. व्यंग्यात्मक नाटक बा 
नाटिका । 9 591011091 ]024. (हे. च्वामु, 
प्याखं, स्याचु), 

ध्यांक, क्रि. बि. तसकं, स:बय्‌क । ने. ढ्याक्क (बिसाउनु, 
बजार्नु] । ४111) 9 109012. 

ध्यांग्रि, सं. धेपा, हिसिमदय्‌क ल्व्हंम्ह मिसा । ने. थसुल्ली, 
भ्यात्ले आइमाई । 9 ८01])0101 ४/01141 
फा) 9 10100112 गा). 

ध्याःग, सं. तग्ब:गु धेबा (न्याग: बंगु) । ने. दुई पैसे, 

पाँच पैसे ढ्याक। 9112 ८011,७/0०11) 91 1295 

[ए/0 ])21159. 


ध्व 


-पला:, सं. (लाख-) यु गु पलाः । ने. ठुलो 
पाइला, ठूलो फद्को । 9 1012 $010९. 

ध्व, अ. गीगुया भाव । ने. कहिनुको भाब । 
णा€[146110. 
-गिये, क्रि. (त) १. सेने, गीयें च्वने । ने. बिग्रन, 
सडन्‌ । 1010 २. बाताबातां च्बने । ने फतफती 
गल्नु, कहुन्‌ । ।0 [011%५. 
-प्बधाये, क्रि. (ल) १. ध्वगीये ध्वगीये च्वने । ने. 
कृहिन थाल्नु, गल्न लाग्नु । 10 ॥)९ [)ए111120 
$1911. २. धा: कड) द्वाच्या द्वाच्यां च्वने । 
ने, गिलगिलिएको हुनु (फोको, खटिरो), पीपले 
गिलत्त परेको हुनु । (0 ०1] 0 $0€) 
[0 $०७][)[)ए91€. 

ध्वखा, सं. ध्वका, झंग: लायगु ज्या । ने. कपट, 
बेइमानी । ए€0८6)॥101), 1900. 
-नये, क्रि. (ल) झंग: लाकाच्बने । ने. धोखा खानु । 
[0 १९ ५€८९1५€७. 
-नके, क्रि. ध्वखा बिये । ने. धोखा दिनु, छल्नु । 10 
७४८९८९।५४९, €11601. 

ध्यतुये, क्रि. (ल) क्वचायूक घबतँ तुये । ने. (डाडुले) 
उबाउनु । 1० $८00]) ७) (४0) 9 19401€) 
(हे, तुयेर) 

ध्वदुक, क्रि. वि. आका झाका, घ्वदुइकं । ने. अकस्मात, 
जम्काभेट हुने पाराले । (0 11€€1) 4८6 10 
14८6. 

ध्वदुये, क्रि. (ल) १. यिथि ख्वा: चुलाइ कं नाप 
लाये । ने. जम्काभेट हुनु । 0 ८011126 961055, 
0णा]) (0. २. माला: लूगु जुये । ने. पत्ता लाग्नु 
(खोजेर) । [0 0€ ॥80८€0 001. 

ध्वप, सं. (-गू) झतिला । ने. धाप, दलदल । 9 
प्42171112. (हे. प) , 

ध्वब्या, सं. १. बस: इस: हीम्ह । ने. घोबी । १ 
४४951611141ो. २. हाक्‌ बाय्‌ समा ख्वा:म्ह । 
ने. कालो अनुहारको । 9 गा) 01 0911 
८01111262101) ([)€]). 
-ज्यास;:, सं. (सल-,-गू) बस: हीगु थाय्‌ । ने. लुगा 
धुने ठाउँ । 9190101%. 
“ती, सं. १. मिसाम्ह ध्वब्या । ने. घोबिनी । ॥ 
७४/95161ा गो. २. हाकु उनम्ह मिसा । 





ने. काली आइमाई । 9 /01191 01 0211: 
(011[१016%1011. ([)€]) 

ध्वपे, क्रि. (त) ख:पैं मखुयें थिये । ने. सुस्तरी छोइन्‌, 
हलुक्गो तबरले स्पर्श गर्नु । 10100011 119111४. 
(हे, पि-, लि-) 

ध्वपेरै, क्रि. (ल) १. फ्याये, देखाये । ने. संकल्प गर्नु, 
चढाउनु । 10 ५०९। 9510, ९(015$€0101€ २. ल्वये, 
ल्बबंल्बः जुये । ने. सुहाउनु, जोडा मिल्नु । 
[0 110161] ४/111), 11[ 110 (हे, किसली-, 
पुजाभ:-, सि-) स्बां-). । 

ध्वौ, सं. (ध्वैल-) खिचा थें च्वंम्ह जंगली जन्तु 
विशेष । ने. स्याल । 43961£21. 
-च्बलय्‌, सं. (लस-) फ्याक्‌ ध्वंचा । ने. घोर्ले 
बरुबाल । 410. 

-लाये, क्रि. (त) झंग: लाये । ने. ठग्नु, घोखा 
दिनु । 10 ५९८९1४९, €11221. (हे, फ्याक्‌-). 
ध्वंरे, सं. (ध्वन-) १. (-गू) ल:ली बनीगु धः । ने. ढल, 
डुँड । पाका, 0071912९. २. लायातःगु 
पाइप । ने. निछ्याइएको पाइप वा डुँड। [)1[)€ 1116, 
५९५९. (हे, क्व-, ची-). ३. कापतय्‌ तया तःगु 
म: । ने. कलप, माड । $[0101)1. ४. फाय्फइँ । 

ने. फाइँफुट्टी । 00951112. 
-चाये, क्रि. (ल) १. न्हुगु कापतय्‌ म: लिकाये । ने. 
माड पखाल्नु । [0 11115$€ 00 [1€ 5124101) (0 
91129/ ८101). २. त॑ केने । ने. घुर्क्याउनु, रिस 
देखाउनु । 10110%/1), $109/ 0161, $०॥१. 
न्प्बाः, सं. (प्वाल-) १. ध्वंया पिनेयागु प्वाः: । ने. 
ढलको प्वाल वा भ्वाङ । [116 01)61112 014 
1011. २. लेवःसिं, लखाबति । ने. क्ुलटा । 11) 
900111€55, ][10511[01९. 

ध्वंरै, अ. दे यया ल्याखं थें, जिथिम्ह । ने. उमेरले जेठो, 
पाको, परिबक्व । 1191012, €])611611८60. 
-ब्बा, सं. १. ब्बाया दाजु । ने. जेठाबा । 001€/5 
[1016 5 €610€ा 0000. २. ब्वाया तँय्‌ 
हनेबहम्ह। ने. बाबु समानको। 9191016€11१ ])761501). 
-मा, सं. १. तःन्बाया नकि । ने. जेठी आमा । 01€'5 
[9116 $ €10€ 1101116 5 ७116. २. माया 
तँय्‌ हनेबहम्ह । ने. आमा समानकी । 41101॥161]% 


(4). (हे, हेयखँय्‌-). 


ध्वं 


.. अनु, जंधृफातय्‌ म्हुछयाना: दाय्‌ बलय थें न्या:गु 
स: । ने. घड्याम्म, ढ्याम्म । 0919, 1100. 
-बजि, सं. (वा. भा.) बजि ल्हुगु सः । ने. 


चिउरा कद्दाको आबाज । (१९ 50010 01 
169119 0 ][)00171112 126. 
-बजि याये, क्रि. (बा. भा.) बजि ल्हये । ने. 
चिउरा कद्नु । 10 1069 11€€, [)0010 11९९. 

ध्वंग:, सं. (गल-) हेता:गु यलबल माथंबकेगु मग: । 
ने. काठेमुंग्रो (कुचिएको भाँडाकँडा सम्याउने) । 9 
1194116. ०5९३ (0 $110010121 06112€0 
[2015 ९९८. 

ध्वंस, सं. भज्यंगु, भज्यंक सेंगुया भाव, नास । ने. ध्वंस, 
बिनास । ए९5॥०८1101). 

ध्वः), सं. (ध्बल-) कियात:गु चि, । ने. धर्सो, रेखा । 
111; 101€. 
-किपा, सं. (-पा:) ध्वलं ज्यानात:गु किपा । ने. 
रेखाचित्र । 1112 0199/112. 51:610611118. 
-किये, क्रि. (ल) ध्वःसाले । ने. धर्सो तान्नु । 10 
010 9 1112. 
-किये, क्रि. (त) रंगरिंग छ ध्व: लाये । ने. बिरङ हुनु 
(एक धर्सोमा) । [0 $[011 (9५ 9 1112). 
-खेले, क्रि. घ्वलं चिं तये, चिं खेले । ने, चिनो लाउनु, 
चिनोले जनाउनु । 10 10६ 01. 
-गिये, क्रि.(ल) ध्वाँयक छध्व: गिये । ने. धर्सो 
कोर्नु । 10 $610101) 9 1112. 
-साले, क्रि. - ध्व:किये । 

ध्वः २, अ. १. अज्यंगु । ने. चकनाच्र । ८1075120. 
२. थीगु थलबल । ने. सार्नुको भाव। 95000]) €(९. 
-खने, क्रि. १. बूगु नसा त्वँसा मेगु थलय्‌ प्वंके । ने. 
अर्को भाँडोमा खन्याउनु (पाकेको खाना) । 10 
वाई ८001(260 [000 101). २. सेंके । 
ने. बिगार्नु। [10 1011. ३. ध्वखा नके । ने. घोखा 
दिनु । (01)6118१. ४. (सुयां ढ्रंस्य) प्वला बिये । ने. 
(कसैको कसूर) उदङ्ष्याउनु। (0015$८]10$€ 01€/5 
11150€611601001 [) 11९1. 
-पुये, क्रि. (ल) १. पारा पारां हाले । ने. 
फतफताउनु । 10 1)1911€. २. ध्वाँय्‌ ध्वाँय्‌ हाले । 
ने. चर्को स्वरले कराउनु । [0 5691: 0 

" 1|0001%, 109415€1४. 


२०० 


ध्वाना 





ध्वा, अ. १ ख्वा:पाः । ने. अनुहार, मुखडा । 1१८९, 
[1011. २. अनु, ध्वाक्क ब:गु स: । ने. ढूयाबक । 
[1070, 0011[)11. 

-चिं, सं. (चिन-,-गू) घ्वाना त:गु चिं। ने. छाप। ॥ 

0611. 

-चुये, क्रि. (ल) ख्वाले चुइक दये । ने. नाकले 

टेक्ने गरी लड्नु । 10 1911 19९€ 60४/1. 
ध्वाक्क, क्रि. बि. सः बय्‌क, तसक । ने. आवाज 

आउने गरी, ढ्याक्क । ४/1॥1 4 001] 1100. 
ध्वाका, सं. ध्वाखा, तदुवा:गु लुखा दुबा: । ने. ढोका, 

दैलो । 94 2916; ₹१।९४/१%. 

-पाः, सं. (पाल-) ध्वाखापिवबा: । ने. द्वारपाल, 

ढोकापाले । ॥ ९४१॥।€-](९€९|)€1. 

-सि, स. (-गू) गां बा सहरया लुखा दुबा: । ने. 

नगरद्वार । १4 ९1१-११।९. 

ध्वाता, सं. १. न्व्हांज्य: । ने. लद्ठक, पुड्माङ्क । 11 
10101. २. आतापाताग्‌ पला । ने. लरबरिएको पाइला । 
गा? ता 0 61$5010€11% 516])0112. 
-सु, सं. घध्वाता पह: । ने. लढेब्रोपना । 101009. 

ध्याथुइक, क्रि. वि. बांलाक थुइकथं । ने. राम्ररी बुझ्ने 
किसिमले, खुल्ने गरी । ८0111061121४. 

ध्वाथुये, क्रि. (ल) क्वातुक सिउगु पूगु जुये । ने. 
राम्ररी सम्झेको बुझेको हुनु । 10 0०10€61512010 
10119. 

ध्वादये, क्रि. (ल) ध्वाता बा ध्वाद: जुये । ने. लठेब्रो 
हुनु । (01)€6€८0116 100115)). 

ध्वाद:, बि. ध्वाता, मथूम्ह । ने. अबुझ, लढेङ्ग्रो । 
10011511, $[01)10. 

-क, क्रि. बि. ध्वादय्‌क, ध्वाताक । ने. बोधो 

पाराले । 101010911%. 

-जुये, क्रि. (ल) - ध्वादये । 

-सु, सं. ध्वाता पह: । ने. मूर्खता । 101009. 
ध्वाना, सं. ध्वायगु ज्या । ने. मुद्रण, छपाइ । जो. 

-आख;, सं. (खल-,-ग:) छापय्‌ याय्‌गु म्ह:या 

आख: । ने. मुद्राक्षर । 94 १९०९ 01 [11012 

४१९. 

-उजँ, सं. (जन-,-गू) लायक उजं । ने. अध्यादेश, 

इस्तिहार । 11 0101111€€, 6010. 


ध्वाये 





2 क्रि. (ल) तःलय्‌ च्बंगु आख: इख: द्यःने 
बय्‌के । ने. (शिलालेखको) माथि उठाउनु, खिच्नु । 10 
[4९९ 00. 

-सफ, सं. (फुलि-,-गू) प्रेस पिदंगु सफ्‌ । ने. मुद्रित, 
छापिएको पुस्तक । ॥ [11९७ 100). 
ध्वाये, क्रि. (त) १. प्रेसय्‌ छापय याये । ने. छाप्नु । ।() 
1111. र. छाप तये, पासा ध्वाये । ने छाप लाउनु, 
छिप्नु । 10 1111, [1111 01 (1011). 
३. तःलय्‌ च्यंग्‌ आखा: इख थ.नेया भ्यैतय्‌ बय्‌के । 
ने. (शिलालेब्बको) माथिको कागजमा तलका अक्षर 
खिच्नु । ।0 1160 (0101. 
ध्बाला, अ. ध्यः ध्व: बाय्‌ स्व: स्व: ब:गु खिति । ने. 
टाटेपाटे बा धर्को परेको मैल । $)€01(1€, 111). 
-खिति, सं. - ध्वाला । 

ध्वाँय्‌, सं. (ध्वाँच-,-पु) पता:, ध्वजा । ने. झण्डा, 
घ्बजा । 9 1192, 0911€. 
ध्याँप्‌ध्याँय्‌, क्रि. बि. १. त्वाँय्‌ त्वाँय्‌ । ने. चर्को 
स्बरमा । (0 (१11 00) 1९[)€69(€0]1% 110 
10001१. २. ला लाये, झ्बाँय्‌ झि (ध्व: साले) । ने. 
जथाभाबी । (0 (110%/ 11125) 1 191001), 
[1 811 0ए1020ए110115. 

ध्याँपूनइ, सं. स्बांत्यांक त:धीम्ह मिसा । ने. लाम्ताड्ने 
(आइमाई) । 1) ७10$79119 0011 ७/०1111. 
ध्वायनाय्‌, सं. स्बांत्यांक त:धीम्ह मिजं । ने. लाम्ताङ्े 
(पुरुष) । 01) ४ए1050911१ 1011 114. 
ध्बां, सं. (ध्वान-) ग्यां मदुम्ह ।. ने. बुद्धि नभएको, 
अबूझ । 9 $1000 [)€61501. 
-ज्यः, सं. (जेल-) ध्वांपाक । ने. बुध्दु, गोबरगणेश । 
त $11[)16(0. 

-याये, क्रि. (त) पाक: बाय्‌ ज्यः याये । ने. मूर्ख 
बनाउनु । (0 $10)€1२. 
ध्यांक, क्रि.. वि. ध्वां खनेदयक्‌ । ने. लद्याउरोपना 
देखिने गरी । $101001४. 
प्याक रै, अनु. स:बयूक तसक (हाये) । ने. ढूयाक्क, 
ढूयाम्म (ठोकिनु)। (0८011106) ४/॥) 9 1002. 
ध्वांग, सं. (-ग:) १. चिक, मतचिकं तिनचा । ने. 
दढबाङ्‌ । 1012 ८6014112 1190€ 01. 
२. सः तसया वड्गु यन्त्र । ने. ध्बनि प्रसारक यन्त्र, 
लाउडस्पीकर । 4 10005)691:61. ३. तातापाक 
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नी 


स: थेंका बीगु ध्वांग । ने. टाढासम्म स्बर फैलाउने 
ढूवाङ्‌ । 91126290101€. 
-थाये, क्रि. (त) हल्ला याये । ने. द्वाङ ठटाउनु, हल्ला 
गर्नु ।019(16 91 611४ €601211€6 (0 
11101101€6 [1211015). 
-पुये, क्रि. (ल) खेँ बा स: उखे थुखे नेर्के । ने. ढ्वाङ्‌ 
फुकेर प्रचार गर्नु। 10 $1290 1295 (0१ 
112015 01 411229[11016). 

ध्याँपा, अनु. १. पुखुली छुँ कतुं बंगुया सः । ने. 
छ्याप्ल्याङ्, तलाउमा केही खस्दाखेरिको आवाज । 9 
5[)1951112 0 [29001112 500106 (जाला 
$011611)11215010])[260 1109 2001). २. 
(ना. भा.) खुसिचाय्‌ बाय्‌ पुखुली म्व:ल्हुइगु: । ने. नदी 
बा पोखरीमा डबुल्की मार्नु । $]1451112 शा 
[29601118 (९1). 
-याये, क्रि. (त) १. धांपां याये । ने. पौड्नु 
(बा. भा) । (0 5911) (८11४) २. घांपां याये, 
धर्ब्बाये । ने. ड्बुल्की मार्नु । (001९. 

ध्वा;क, क्रि. बि. आकाभझाकाय्‌, तसक सःवबय्‌क । ने. 
अकस्मात्‌, चर्को आबाज आउने गरी (ठोकिन्‌, 
टकराउनु) । (0 ८011106) 9८01061[911४, 
५101 9001] 07066112 5000. 

ध्वाःध्वां, क्रि. बि. लिसा लिसा कया:, तसय्‌क, दिपा: 
मदय्‌क । ने. दोहोरो, तेहरो, लगातार, चर्को आबाज 
आउने गरी (ठोकिनु, टक्कराउनु) । 161)691€01१, 
€015[9111 1916 ४१1) 4 $)401)]) 
(।7000ए112 $५0णा0. 


त 


नौ, सं. (-क) छता तसक छाःगु धातु । ने. फलाम । 
[0ा. (हे, कचि-, प्वलाख-). 
-कयूगू, सं. (गुलि-,-ग) न्हयाक्व फ्बया तःसां 
मा:मबुझ्गु कय्‌गू । ने. नपाक्ने खालको केराउ 
(शाब्दार्षत: फलामे केराउ) । 91 ०15091(9101€6 
[269 (11. ए0 [)69). 
-कःति, सं. (-पु) न चाय्‌गु क:ति । ने. फलाम काद्ने 
करौंती । 91190159%/. 
-कः:मि, सं. कङ, नज्या याइम्ह । ने. कौ, नकर्मी । 
9110). : 





. सं. (किन-,-पु) नयागु पुला:गु कि । ने. कीला, 
फलामे कीला । 901111]. 
-किंमुगः, सं. (गल-,-ग:) नकि लीगु बा तायेगु 
मुग: । ने. कीला उखेल्ने वा ठोक्ने फलामे मुंग्रो। 9 
0140/- गा €. 

-खि, सं. (-क्‌) न नायका ज्या सने बलय्‌ पिहाँ बड्गु 
कस । ने. पगालेको फलामबाट निस्केको कसर । 
0055 (01 गफ), 2 10 (71. ए0- 
एा।). (हे. खि) 

-खैँय्‌, सं. (खँच-,-गः) म्हासु मदुगु खँय, ला:खँय्‌ । 
ने. पहेलो नभएको फुल । 1) €९$ ७/101001 
१४०1. (1 1101 ९९३) 
-ख्वःसिं, सं. (सिन-,-ग:) छा:गु ख्व:सिं । ने. हाडे 
ओखर । 9 11010 ७110. (हे. ख्व:सि), 
-भाजँ, सं. ('जन-) १. (-गः) नयागु ग्बला:गु थल । 
ने. ताबा । 9 2100120. २. (-पाः) मरि छुडगु 
भाजं । ने. तावा । 4 11१ ])91. (हे, भाजं), 
-्मुगः, सं. (गल-,-ग:) नयागु मुग: । फलामे 
मुंग्रो । 94 1101111161. 

नर, अ. नय्‌गुया भाव । ने. खानु, खाना, खबाइ । 621, 
€91112. 

-अबसं, सं. (सन-) पालं याय्‌गु ज्या । ने. फलाहार 
गर्नुको भाव । [16 012110118 01 9199. 
-खिरां, सं. (रान-) नगुलु, नय्‌मा:सिं । ने. खन्चुवा, 
घिचुबा । 9 1001, 19“61005 161100/. 
-चिये, क्रि. (त) म्हुतु म्हाले बाय्‌ म्हाय्‌के । ने. मुख 
बार्नु बा बार्न लाउनु । 10 0101. 
-न्हृयः, सं. (न्ल्हेल-,गू) नय्‌ धुंका: बड्गु न्हयः । ने. 
भाते निद्रा । 50010 5166) (1051 9161 9 
२000 11691). 

-पाः, सं. (पाल-,-गू) साक्क भुतूज्या याय्‌स:गुया 
भाब । ने. पाकविद्या, पाकशास्त्र । ८001£61१. 
“पु, सं. (-गू) नइगु पहचा । ने. खाने ढाँचा बा 
तरिका । ॥€ $[४1€ 01 6901. 
-फेने, क्रि. पाले याये । ने. ब्रत बस्दा खाइने निरामिष 
भोजन, फलाहार । 10 01291 ॥7€ 1951. 


-सा, सं. नयगु बस्तु । ने. खाना, खाद्य पदार्थ । 


1000. 
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-सिं, सं. (सिन-) नखिरां, नगुलु । ने. खञ्चुवा, 
पेटू । 9 ?10011. 

-सु, सं. नभाय्‌, नय्‌गु पहचा । ने. खाने ढाँचा वा 
तरिका । ॥72 11911€2€ा 01 6॥1119. 


न, सं. न्हासं ताइगु बांला:गु बाय्‌ बांमला:गु न । ने. 


गन्ध, दुर्गन्ध बा सुगन्ध । 100८€ 01 9 $116]] 
(९०0 0 090). 

-ताये, क्रि. (ल) नबःगु बा नस्बाःगु न्हासं चाये । 
ने, गन्ध चाल पाउनु । (0 $11€]1] (111. 1€€] 
611611119). 

-तुने, क्रि. न्हासं न ताय्‌के स्वये । ने. बास लिन खोज्नु, 
सुँघ्नु । 10 $11€]]. 

-दये, क्रि. (त) गीन बाय्‌ सून दये । ने. दुर्गन्ध 
हुनु । 10 ९111 1१80 $11€]]. 

-बये, क्रि. (ल) नब: ताये बा चाये । ने. गन्हाउनु, 
दुर्गन्ध आउनु । [0 $1111|£. 

-स्वाये, क्रि. (त) नस्वाः वये, नस्वा:गु ताये । ने. 
सुबास आउनु । 10 0€ 19214911. 


न", सं. सर्ग:, प्वंखाय्‌ । ने. आकाश, फराक, विस्तृत । 


(16 $1(१४, 5466. 

-गुये, क्रि. (त) सुथ जुये, सर्ग: गुत कि द्:तुइसे 
च्बनी। ने. आकाश उग्रनु, बिहानी हनु । 10029%/1. 
-न्याये, क्रि. (त) खसु न्याये, मल:जुये । ने. बादल 
गर्जनु, चद्याङ पर्नु । 10 01010€1. 

-सि, सं. हयाउँ न:गु कनिभा: । ने. अस्ताउन लागेको 
रातो घाम । 0 1101910%. 


-सने, क्रि. नगुथे, नसन कि सुथ जुद् । ने. विहान 


हुनु । [0 84%/1. 


न, अ. नवायगया भाव । ने. बोल, बोली। ४०10, 


$[१९€€]). 

-तुये, क्रि. (ल) नतसुत जुये । ने. बोलचाल हुनु, 
कुराकानी गर्नु । 10 ९1९6, 5[)601:. 

-बाये, क्रि. (त) नता: कये, खँ पिकाये । ने.. बोल्नु, 
कुरा गर्नु, बोली फद्नु । 10 ९126, ७0. 


कत, क्रि. बि. भन्नैले, थर्थे, आ:। ने. नै, झण्डै । 


1201], 91)000.. 


नउ', सं. सँ चाइम्ह, लुसि धेंकीम्ह । ने. नाउ, नापित, 


हजाम । 9100)€ा (0९ €9$1€). 


नउर 





2 सं. मिसाम्ह नउ । ने. नङिनी । 91211112€ 
11111८ए1191. 

नउ, सं. (-प्ति) जिलं बना: ल्यंगु । ने. खरानी । 
951165. (हे. सिमि-). 

-साः, सं. (साल-) नउ मुना: दय्‌का तःग्‌ सा: । ने. 
खानीको मल, खाद । ((011[१(051. 
नकतिनि, क्रि.बि. आ: हे, प्ये । ने, अहिले, भर्खर । 
1051 1100/, 1ए८0111१. 

ज्या, बि. नहगु, षउँयागु । ने. आधुनिक, 
भक्खरको । 11(0(10111, (0101. 
नकरा, सं. मछाला भाय्‌ मदुम्ह । ने. नकच्चरो। ॥ 
51101121255 ]7€150)1. 

-क, क्रि. बि. मछ्छा मजुसे । ने. निर्लज्ज भएर । 
$१191161€55$1१. 

नकल, सं. १. सकलया अ: ख: । ने. अनुकृति। ८0), 
111111011. २. दबु प्याखनय्‌ बिचय्‌ पिदनीगु 
ढ्यालिर्क । ने. ढ्याल ठट्टा, दिल्लगी । 1 11€1]100९ 
(01 ५६॥। (५/1111111 4 1011-10ए18101 [)14%). २. 
नखरा, उत्ताउलोपन । ((१९०९11%, ५९५ -8])[)291. 
-काये, क्रि. (ल) १. ल्हेपे । ने. नकल सार्नु । 10 
€0)१. २. न्याके केने । ने. नखरा देखाउनु । (0 
४/1२९1९, जि. 

-याये, क्रि. (त) १. भाय्‌ सेने । ने. नकल गर्नु, 
गिज्याउनु । 1011111110. २. बांलाके, छायूपे । ने. 
सिँगारिनु । 10 0690112. 
नकलि, बि. १. सकेलिया अ:ख:, मभिंगु । ने. बनावटी, 
नअसल, कमसल । गा॥110101. २. न्याकं 
तच्ब:म्ह । ने. नखरमाउली । ८6000€61115)). 
नकस, सं. (-गू) तासया छता कासा । ने. नकस, तासको 
खेल । १ ८910 2911. 

नकाब, सं. (-गू) धात्यें यागु ख्वा: त्वपुइगु ख्वा:पा: । 
ने. मुकुन्डो । 911195](. 

नर्कि, सं. (किन-) १. कत्ताना: छेँ याइम्ह मिसा । ने. 
घरकी माउ । ॥€ 190४ 01 ॥12 1005€. 
२. यकालिया कला: । ने. थकालीकी पत्नी । १९ 
५11८ 0 ॥12 €10€6$ 1टा टा 01 112 
1:111111१' €1९. ३. प्याखं बा बाखंया मूम्ह नकि । ने. 
नायिका, अभिनेत्री । 94110610112. (हे,पा-,बुरि-,मू-). 
४ नयागु कि । ने. कीला। 4111]. (हे, ना) 


नगु 


नके।, सं. नकेगु ज्या । ने. खुबाउने काम । [८6011, 


1८951112. 
-चिता, सं. १. नकेगु ज्याया चिउता । ने. खुवाउने 
बन्दोबस्त । 295112 91191261121. 
२. नकेगु ज्याय्‌ तकेनीपिनिगु पुच: । ने. ख्बाउनेहरुको 
जमात । त ९100.) 01 [2601)1€ $500€1$112 
॥ 1९19. 

नके,, क्रि. नकेगु ज्या याये । ने. खुवाउनु । [0 1260. 
(हे. नये) 

नकेँस्याये, क्रि. (त) ने थ्याये । ने. मुख मोस्नु, भाग 
कम गर्नु, कम ख्बाउनु । 10 51(111]). 

नक्सा, सं. (-गू) १. किपा, मायप । ने. रेखाचित्र, 
मानचित्र, नक्सा । ॥ $1(€[(0)), 114]). 
-च्वये, क्रि. (त) नक्सा दयूके । ने. नक्सा खिच्नु, 
बनाउनु । 001090/ 911) 

नखत्या, सं. (-गू) नख:लिउ म्हयायूमचा भिनामचा 
ब्बनेगु ज्या । ने. चाडबाडपछि छोरीबेटीहरूलाई 
बोलाइने चाड । 9 1295 119122€0 10 
€ो€1211 111111260 09०९11[€615 €1९. 
412 4114] 25101. 
-ब्बने, क्रि. नखत्या स:ते । ने. छोरीबेटीहरूलाई 
निम्त्याउनु (चाडपर्वपछि) । 10111[(€ [0 1115 

नख:, सं. (खत-,-गू) चख: मखु, मू नख: । ने. ठुलो चाड, 
पर्व । 9119]101 2512]. 
-चखः, सं. (खत-) नख: व चखः । ने. चाड र 
पर्व । [2$17015 1) १€1€191. (हे. चख:). 
-दने, क्रि. नखः न्याय्‌के, हने । ने. चाडपर्व 
मनाउनु । 10 00$6€1४€6 9 12८$1५01. 

नखि, सं. (-पा) सितार थायूत न्हयाइगु तारया अंगू, 
लखु थेंन्या: गु अंगू । ने. नक्खी, सितार बजाउँदा लगाउने 
औंठी वा साधन । 91)12८1010. 

नगरा, सं. (-गू) भरायूग्वःगु बाग:खिं । ने. ठूलो दमाहा, 
नगरा । 9१ १६€॥1€6010111. 

नगु, सं. (-गः) सर्गत्तय्‌ थिनाच्बंगु नगु, नछेत्र । ने. 
तारा, नक्षत्र । 9 ५07, [])19161. (हे. खाखेँय्‌ 
पुच:-, तहाः-, न्हिर्पतहा:-, स्वय्‌-). 
-गुये, क्रि. (त) नगुये, द्य: तुयुये । ने. बिंहानी हनु, 
उघ्रनु । 10099/1. 
-त्वये, (ल) जः व्हले । ने. तारा उदाउनु। (09 


नगुते 


नयें 





. [0 115९. 

“पुचः, सं. (चल-) छपुचः नगु, नगुया ज: । ने. 
तारापुञ्ज, आकाशगंगा । ॥12 1०111( १/१४. 
-मां, सं. (मान-,-गू) १. तिथि मिति स्वयगु पात्रो । 
ने. पात्रो, पंचाङ्ग । ॥ा1 9111019€, €9101011. 
र्‌. बिचा: । ने. बिचार, धारणा । 11 1069. 
नगुने, क्रि. बि. यगुनेयाँ यगुने । ने. परार । 
1112 १601 1061012 1951, ("0 १९15 920. 
(हे, गुने, नय्‌-). 

नचु, बि. छ्याक:या अ:खः, बांलाक चुं जूगु । ने. 
मसिनो । (01 ])09/0€1) 1116. 
-क, क्रि. बि. चुंचुं जुइक । ने. मसिनो हुने गरी। (0 
2116) [1161१. 

-के, क्रि. चुं यले । ने. मसिन्याउनु । [0 [)01५४€1172. 
-छ्याक;, सं. १. नचुसे सी हे मदयूक छयाक:म्ह । 
ने. मसिनो मसिनो छ्याक भएको छयाकटे । ७11) 
1121 [20616111011:5. 

-प्यानु, बि. तसक प्यानुम्ह । ने. ज्यादै लोसे। १61 
$100/, 114€611५९. 

“यै, क्रि. (ल) नचुसे च्बने । ने. मसिनो, घुलोपिठो 
हनु । 1०1९ 1९७०८९५ [0 ])?0/0€1. 
नच्चा, वि. नकतिनिया (ल्यायम्ह बाय्‌ ल्यासे) । ने. 
भक्खरको (जवान) । 1) 0125 ।€€115. 
-सु, सं. न्हू पह । ने. नबीनता । ॥१९ गा 
1051 01 १0०७). 

नछेत्र, सं. (-ग:) नगु । ने. तारा, ताराहरूको समूह । 
8 )14112, 5910111[(€. 

नताः, सं. (ताल-,-गू) नचु, न्हापांया खेँ । ने. बोल, पहिलो 
शब्द बा बोली । ४/010, [151 $[)€€06)). 
-कये, क्रि. (ल) नचु ल्व्हने । ने. बोल्न थाल्नु । (0 
$1911 5)€69010119. 

नतृ, सं. (तुलि-,-पु) १. नति, नयागु कथिचा । ने. सुइ्रो, 
सानो फलामे डन्डी । 91)011(€0 1101 100. २. 
थायगु मुलु । ने. बुन्ने सियो, कुर्सियो । 1101111112 
९९1९, 1€€01€ [01 €1101016€1४. 
३. कँकाय्‌ थाय्‌ चा छवासू बा क्वातु स्वेगु नति । ने. 
फलामे सुड्रो वा डण्डी । 9 ])01£€1. 
नतेरि, सं. खेँ नेंके थाकुम्ह, जिरा:चा । ने. धिङन्याहा, 
अटेरी । 9 1)069051017 [)€61501. 
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नत्र, क्रि.बि. नत्रसा । ने. नत्र भने । 0116 9/15€, ता 
€156. 

ननान, क्रि. बि. याकनं, काचाकक । ने. छिटै, चाँडै । 
पण0 1१, गा 1१. 

ननि, सं. (-गू) सर्ग: खनेदुगु लँचां बनेगु चुक । ने. खुला 
भित्री चोक । 9 5111] ८60011१010. 
-कत;, सं. (तक-) १. ज्वरिपारि । ने. डाहा गर्ने 
छरछिमेकीहरू । 016/5 [06€15. २. नियमं चिका 
च्बंगु पुच:; समाज । ने. सामाजिक संस्था। 450014] 
२०). 
-क्वताः, सं. (ताक-) त्बा:बाःया नायः । ने. 
टोलको नाइके । ।॥९ 1290€6 01 9 
161 21 )0फ011000. 
-ग्बंग:, सं. (गल-) त्वा:बा:या माखा लिना जुड्म्ह 
ग्वंग: । ने. छाडा भाले । 9 111॥102€€. 
नने, क्रि. १. नना स्वये । ने. चाख्नु । 101951€. २. 
याय नंके, नंगु जुइके । ने. अनुभब गर्नु बा हुनु। 10 
€:१€11€61८€, 0€ €?१€11€61८60. 

तबु, सं. (-गू) तःताजि उनया तँय्‌यागु काप: । 
ने. रङ्गीचञ्गी जकनी कपडा । 11121-009119 
५/0०01161 6101. 

नभाय्‌, सं. (भास-,-गू) पनपछे, य:मय: । ने. पक्षपात, 
मन पर्ने नपर्ने । [)6110111(%४ (हे. न), 
-ल्हाये, क्रि. (त) पनपछे याये । ने. पक्षपात वा काखा 
र पाखा गर्नु । [10 5107 [90019111१. 

नमामि, सं. (-पु) पुजा हीकी बलय्‌ हालीगु चचा मैं । 
ने. पूजा चलाउँदा गाइने चर्यागीत । 111[1021 5019. 

नये, क्रि. (ल) ज्वये, धाःच्बने । ने. लाग्नु, धारिलो, 
हुनु । (01 1001) 10 $191])6). . 

नयेर, क्रि. (ल, नके) १. प्वाःजाय्‌के । ने. खानु। 1062. 
२. थाय काये । ने. ठाउँ ओगदनु । ।0 0660), 
८0९1 9 5966. ३. कासाय्‌ ल्या:जायूके । 
ने. खेलक्दमा प्वाइन्ट जित्नु । ।0 १९16 
[001115 (11 2901125). ४. त्यासा मपुले, पच्‌ 
याये । ने. क्रण नतिर्नु, पच गर्नु । (01 0601). 10 
€110€771९. 

नयेँ, अ. नयबारं, नयूगुया हुनिं । ने. खानपानको 
कारण । ५०९ 10 [1000119. 
-चाये, क्रि. (ल) नय्‌ मयये, नसा फेये (प्वाथय्‌ 


नय्‌ 


. ) । ने. अर्खच हुनु, खाना नरुच्नु (जिउ भारी 
हनाको कारण) । (0 1056 १.00€01€. 
-चाः, सं. (चाल-,-गू) ल्व्हे माःयैं, वाकवाक 
बड्गु ल्बय्‌ । ने. वाकवाकी लाग्नु । 100569 
(25. 0फा18 2£81910१). 
नय), सं. नय्‌गु ज्या बा पह'चा । ने. खानु, खबाइ । (16 
9९ 01 6811. 

-चिकं, सं. (कन-,-प्ति) नय्‌गु चिक, तूचिक । ने. 
खाने तेल । €01)]10 0011. 
-पहः, सं. (हल-) नय्‌पह: हालेपह:, (आख:ग्व: कं 
नय्‌गु धंग) । ने. चालचलन, बानीबेहोरा 
(शव्दानुसार: खाने ढंग) । 06091001, 11॥011 
(11. ५४16 ० €69118). 
-बा, सं. (-पु) न्हयय्‌गु बा । ने. बंगारा। 911101॥ा 
[0010). 

-स्वताये, क्रि. (त) तेंक नय्‌ फये, नय्‌ येये । ने. खाना 
रुच्नु, खान सक्नु (धेरै, बढता) । 10119४6 8000 
1९४९, ०९८ 1012 (0 69110001). (हे. बा). 
नय्‌र, अ. ईयात केनीगु खँग्ब: । ने. समयलाई बुझाउने 
शब्द । [26114111112 (0 0116 (१697, 1010) 
९९). 

-नगुने, क्रि. थगुनेया नं थगुने। ने. परागौं। ॥1166 
१915 980. (हे. गुने), 
तय्रै, अ. म्हुतुचाय्‌, न्बय्‌ । ने. मुखाग्र, मुखैमा । 0) 
[0१1८ 11000), 112101१. 
-बये, क्रि. (ल) म्हतुचाय्‌ दये, मस्बसेँ घायफये । ने. 
मुखाग्र बा कण्ठस्थ हुनु । 10 ८011 (0 
11211019. 

-बयुके, क्रि. - न्वय्‌बये । 
तरक, सं. पाप पुपिन्त द्वपं बीगु थाये । ने. नर्क, स्वर्गको 
उल्टो । ॥12 1611. 

नरथक्क, क्रि. बि. तसक, किमिसिक्क (हक्के, 
ब्ब:बिये) । ने. पेटको कीरा मर्ने गरी (हप्काउनु, 
गाली गर्नु) । (0 $6016) $19101%. 
नलभु, सं. नलभुइ फाइम्ह घड्गु छुनाखँ पार्खे व:गु 
खँग्ब: । ने. कतध्न । 4 101916 गी0ा ७110) 
1000 15 6910). 

नला, सं. न:ला, तछूवया चुलि । ने. जउको दुसो, 
बीजांक्र, जमरा । 91091169 शु0।. 
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नवा:र 





-क, सं. (कृथि-,-गू) नःला स्वनेगु कुथि । 
ने, जमरा राख्ने पूजाकोठा। 9 1000 10 
8€ा111191€ 09169 $6601185. 

नलि, सं. (-पु) न:कथि । ने. नली । 9110722716 
[0111112 [0901 01 9411001:01. 

नलिरे, अ. (डि) चिचि बलाचा । ने. धरो, धर्सो। 9 
शा). 

-चलि, सं. चिचिचा बला जुद्गुया भाब । ने. धुजा 
धुजा हुनुको भाव, घुस्नो हुनुको भाव । 16 5916 
0 ०९11 गा200€0. (हे. झूलि-), 

नलुवा, सं. (-प्वाँय) बामा, दुसिमा (वाउँगु) । ने. धान, 
फाफर, कोदो आदिको डाँख्लो । ॥१€ 5911 01 
11८९, ७129. 110 10०0(-४१69. 

नल्‌), सं. (लुख-) प्याथ: ब संयूप्बाँ मदुगु ला । ने. प्याथल 
नभएको मासु, मात्र मासु (हाड, छाला, जालो र नसा 
नभएको) । 1116. 

नल्‌रे, बि. दुयंगु, दुधायूबहगु ला । ने. खँदिलो, सारभूत, 
हाड छाला बोसो नभएको मासु । 500512911101. 
-के, क्रि. त:खें तःगू हुनिं बिया: खय्‌के । ने. अभिपुष्टि 
वा परिपुष्टि गर्नु । 10 $00500110291€. 

तब, सं. (बन-) तँय्या बस: सेंकीपिं कीचा । ने. उनी 
कपडा खाने कीरा । 9 5112 1151). 

-नये, क्रि. (ल) भ्वाथ: जुये बाय्‌ याये । ने. भुत्रिनु, 
झुत्रो पार्नु । (010€ 11011-69161. 

तबः, वि. मययापुगु न । ने. दुर्गन्ध । 119210001005. 
-घाँय, सं. (घाँस-) न्हसि क्वातय्‌ दइगु, न दुगु 
घाँय्‌ । ने. बाबरी, पुदिनाको साग । गज. 
-चा, सं. ताहाःत बवःचा खना: ग्या: धाइ । ने. 
न्याउरी । 9100120056€. 

-छुँ, सं. ठ न:बचा । (हे, न, नबये), 

नबा:),- सं. (बाल-) मिसित्र । ने. मिस्त्री । 50201- 
८122. 

नवाः २, वि. नबाइगु, हालीगु । ने. बोल्ने । $0601- 
112. 

-किपा, सं. (-गू) हाः किपा, संकिपा । ने. सिनेमा, 
चलचित्र, छायाचित्र । 106116109. 

-किपासा:, सं. नबा:किपा सालीगु क्यामरा । ने. 
चलचित्र वा बाइस्कोप खिच्ने म्यामरा। 11101€6 








॥. 
नस, सं. १. (-ग:) घंलिं दीगु माचा । ने. दलिन अड्याउने 
वा गारोमाथि बिछ्याइने काठ । 9161) 0 
७४/1116]1) (१6 1911€615 169. 
-लाये, क्रि. (त) अंला लाये । ने. काठ बिछ्याउनु 
(दलिन अड्याउन) । 10 115191]1 1115. २. (-प्ति) 
हाछि गुथु घाँय्‌ चु । ने नस, नाकमा हाल्ने धूलो । 
श्रार्पा[. 

नसना, सं. सुथ, नसंगु ई । ने. बिहानी, उषा । 
11011092, 0901. 

नसला, सं. १. पुज्याय न्हय: म्हुतु ब म्हय्‌ म्ही ल: हाहा 
याये । ने. आचमन । 9 $1)) ।4(€ा) 10 1156 
(16 11001). 

नसंचा, सं. सुथ, नसंगु चा, नसना । ने. बिहानी, 
उषा । 11011112, 0990. 
-फपुले, क्रि. चा फुना सुथ जुये । ने. बिहानी हनु । 
[0 0290). 

नसा), सं. नय्‌गु ज्वलं । ने. खाद्य । [000. 
-त्बैँसा, सं. नय्‌त ब त्वनेत मा:गु ज्बलं । ने. 
खानपान, खाने र पिउने पदार्थ । 1000 1106 
गा. 

-फेये, क्रि. (ल) नय्‌ थें मच्वने, नय्‌ मयये । ने. 
रुचि नलाग्नु । 101056€ 9]0)€11[€. (हे, नये, न) 
नसार, सं. (-पु) संयप्बाय्‌, हिनू । ने. रक्तवाहिनी 
नाडी, रगत संचालन हुने तन्तु, नसो । 1012, 
01000 ₹€$5$€]. 

नसि, सं. तर्पेक निनेगु निया ल्या: । ने. दुई, दुईको 
संख्या । ।४/0 (0 112€ €6001). 
नसिँ, सं. (-ग:) छा:गु सिं, सिसि । ने. अग्राख । 110 
४/०00. हे. नी) 

नसु, सं. १. नपु, नय्‌गु पहचा । ने. खवाइ, खाने ढङ्ग । 
176 गथ 01 6918. २. नरयेंचा ल्बय्‌ । ने. 
बाकबाकी, यकयकी । 1905€9. 
-काये, क्रि. (ल) नयें चाया बये । ने. बाकवाकी वा 
थकथकी शुरु हुनु । 10 105€ 9१)€6011[€. 
-खाये, क्रि. (त) नय्‌ मये, नये फये । ने. खान रुच्नु, 
खान सक्ने हुनु। 10 1196 १000 ॥))€01९, 
१९ 1१16 10 €9 17. 
-बाः, सं. (वाल-) सबाःसिउम्ह । ने. खबैया। 9 
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गत 01 19५९. 


नहा:, सं. (हाल-,-पा:) हतालय बनेत फीगु नया ल॑ । ने. 
ने. कवच । गा गाा0फा. 

नँडँ, सं. १. नाय्‌या मिसा बाय्‌ कला: । ने. कसाइनी । 
41611916 00101€ . २. म्हतु खबाःम्ह मिसा । ने. 
चोषाले आइमाई। 9511॥1])-101१०९0 ४/01191)]. 
-चापहः, सं. (हल-) म्हुतु छवा:पह: । ने. 
चोथालेपना । (01 9/011191) 5412 0[ 0€6112 
$11ा])-[0120€0. 

नँइँक्या;, सं. (क्याल-,-ग:) तांन्ब:गु थासय्‌ सइगु 
छताजि माकगु सि । ने. नरिबल । 90000101. 
-खुना, सं. नेइँक्या: खुना: दय्‌कात:गु प्वस्तिगं । ने. 
नरिबलको पुष्टकारी । 9 10116 ८011211118 
(८00८0101. 
-बागः, सं. तसक हे बागःम्ह मन्‌ । ने. गान्टे, 
गँदुरो । १ 0%/011. । 
-हुँखा, सं. (-गः) गुरुगुरु हुखा । ने. गुडगुडे 
हुक्का । 411001(91), 1190€6 0 96060 
5161]. 

नं, अ. १. याक्या चिं कर्थ संञ्चाया लिउने च्बनीगु 
तँसा । ने. कर्ता, करण बा अपादानमा लाग्ने बिभक्ति 
चिन्ह । ॥726 9019016 0952-0610112. 
२. ल्याखय्‌ जाया वनीगुया भाव । ने. पनि, उसमाथि, 
समेत । 9150, €४€1), 0€651065. 

नंगा, बि. म्हय्‌ बस: इस: मदुम्ह (खँग्व: कर्थ नं गाम्ह) 
ने. निर्वस्त्र, नाङ्गो । 1००९, 1191(€6. 
-भुंगा, सं. १. म्हय्‌ छुँ छुँ हे मदुम्ह । ने. नाङ्गो भुतुक्गो, 
दिगम्बर । 0011[)161€1४ 1006. २. प्बंखाय्‌, 
काना सुति मदुम्ह । ने. अकिचन । 9 [)611111€55 
[261501. 

न:), वि. न्हु, नकतिनिया । ने. नयाँ, आधुनिक । 12४, 
1100611), 1८61. 
-चा, सं. (-खुन्ह) क्बया बिउ खुन्हया चा (इहिपा: 
लिपा) । ने. आनन्दमास (नव बिवाहित दम्पतिले 
बिताउने) । 151 1019) गाड. 
-ल;, सं. (लख-,-प्ति) सुथ न्हापांनं क्या ह:गु ल: । 
ने. सबेरै ल्याएको पानी । ४010 1010091 
691४ ए) 12 11071089. (हे. ल:, नील:), 
-लि, वि. नायुगु, न्हुगु । ने. कमलो, नयाँ। 1610€1, 


नःर 





॥ । 

-लिसु, सं. (-गू) न्हृसु, न्हुपह: । ने. आधुनिकता, 
नूतनता । 11006111[४, 106119. 
नः२, बि. छ्याःगु । ने. कडा । 1410. 
-कथि, सं. १. (-पु) हखा-बिलं लिसे स्वा:ःगु कथि । 
ने, नली । 411001:1)1 [)1[)९. 
ना), अनु, बाजंया स: । ने. बाजाको बोल। १ (10) 
$91101)12. 

नारै, अ. छु बी बलय्‌ धाय्‌गु खँग्ब: । ने. थाप । 
[9016 1! 

-स्ब, सं. १. खँग्ब: कर्ष ना, अले स्वया च्बं, सिसि, 
षाति । ने. धरौटी, नासो । 175, 06)0511. 
२. नास्ब कया तःम्ह । ने. नासो लिने । 501116011€ 
1) 0)1912€ 01 9 0€])0911. 
-स्व तये, क्रि. (ल) सिसि तये । ने. नासो राख्नु। 10 
लाए. 

नाइ, बि. नायु, क्यातु । ने. नरम, कमलो । 501, 
[20९]. 

-क, क्रि. बि. क्यातुक । ने. हलुको तवरले । 
861१. 

-के, क्रि. नाइसे च्वंके । ने. नरम वा गीलो पार्नु । 
(0 5016. 

-चिकं, सं. (कन-,-प्ति) बास:चिक । ने. मलम । ता) 
0111111110 11 0 

-यै, क्रि. (ल) नाइसे च्बने । ने. नरम हुनु, गिलिनु । 
[0 06८0116 501. 

नाउ), सं. (-ग:) नांचा, नाउचा । ने. डुङ्गा । 1009. 
नाउ २, अनु. भउचिया हा:स: । ने. म्याउँ । 1120. 
-चा, स. १. मचाभासं भउ, भउचा । ने. बिरालो, 
बिरालोको छाउरो (बा.भा.) । 90691(01 1101. 
२. म्हय्‌ दाइम्ह सि । ने. जुम्रा। 91005€2. 
ताक, क्रि. बि. अप्वलं, यक्व: । ने. ज्यादै, धेरै बढी । 
100 1100), €५6655$1961१. 
"है, क्रि. बि. तच्वकं, छिमिब्बा आ: नाक हे मभिना 
बल । ने. बिछट्टै, उघुमै । €%1611161१. 
नाका, सं. ध्वाकासि, सिमाना । ने. नाका, सिमाना । 9 
|फ८10, €1१-£2291€. 
"लनाक्‌, सं. मिजंतय्‌ च्वफायगु । ने. मुत्ने । ॥16 ])61115. 


२०७ 


नातिकृति 


नाग, सं. नांकाय्‌ मत्यम्ह, ताहा: । ने. सर्प । 95191८6. 
“कन्या, सं. नागजातया नच्चाम्ह मिसाचा । ने. 
नागकन्या । ॥411161111010. 

-पास, सं. १. (-गू) पासा थें हबायगु गत्तिचा । ने. 
पासा। १ 01€. २. (-पा:) गतिचा ब्वय्‌गु भ्यं । ने. 
गोटी चाल्ने पाटी । 1100910 0$€60 1) 9 2916 
01 ७1८९. 
-पाँय्‌, सं. (पाँच-,-पा:) नाग बांलुगु अंगू । ने. नागबुट्टे 
औंठी । ४ 5111(6-5190€60 1118. 
नागबिलि, बि. बेनि क्व:गु, सर्पया गति कषथंगु 
बान्की । ने. १. नागबेली परेको । 7192208. 
-काये, क्रि. (ल) १. बेबे क्बया न्हयाये (खुसि) । ने. 
बांगोटिंगो किसिमले बग्नु (नदी) । (0 11५61) 0 
116910€1. २. (ले) चाचाःतुला बने । ने. (बाटो) 
घुमाउरो हुनु । (01 9 [)9101) 10 रात गो 
90 00. 

नाग;तुग;, सं. (गल-,-गू) क्वथि थुनेगु ज्या, हेबाय्‌ 

चबाय्‌ यायेगु ज्या । ने. खिल्ली उडाउने कार्य, हैरान 
गर्नु । 1161201€, 120195$11611. 
-याये, क्रि. (त) हेबाय्‌ चबाय्‌ याये । १. ने. 
उल्लीबिल्ली गर्नु, हेलचक्रयाइँ गर्नु । [0 1191955. 
२. क्वथि थुने । ने. धज्जी उडाउनु । (0 ])65161, 
11010011€. 

नाता, सं. थ:ला:गुया भाव, यःयिति । ने. साइनो, 
नाता । 16190101511]), 15) गाा]). 

“कता, सं. स्याः थ:थिति। ने, आफन्त । ] 1) 910 
|. 

-केने, क्रि. य:लाका केने । ने. साइनो देखाउनु, 
नाता जोड्नु । (0 6619 भा 0) 
1619110 1) ७11). 

“हाता, सं. - नाताकृता । 

नातिकृति, १. बि. थितिकृति । ने. शंका-उपशंका, 
पाखण्ड । 195101005 २. सं थितिकृतिपहः, 
कृतिकालासु । ने. घर्मपरायणता, सनातनी । 01110- 
009४. 

-जुये, क्रि. (ल) थितिकृति जुये । ने. नाटीकुटी 
हुनु । (00€660116 011000. 

-याये, क्रि. (त) म्बाःमदुगु खेय्‌ दुख बिये, 
पिरय याये । ने. झिज्याउनु, दैनिक व्यवहारका धार्मिक 


नाना) 


2 शंका-उपशंका गर्नु । 
911109. 
नाना), सं. (बा.भा.) १. नन, फीगु लं । ने. नाना, 
लुगा । 610016$ (८1४). २. बाजे । ने. बाजा । 
गए$169] 121 फा. 
-चिचि, सं. (बा. भा.) लापा थाय्‌ग, लापा दायगु । 
ने. ताली । 619]00112. 
-चिचियाये, क्रि. (त) लापा थाये, तालि तालि 
याये । ने. ताली बजाउनु । (0 619) (19105). 
-तये, क्रि. (ल) लन तये, लफिये । ने. नाना लाउनु, 
लुगा लगाउनु । [0 ])४ 01 0९1010165. 
नानार, बि. आपा:, तःता । ने. धेरै, अनेक, किसिम 
किसिमको । 1191, ५॥011005. 
-बलि, वि. जिलंजि, त:ता जियागु । ने. थरीथरीको, 
नानाबिध, नानाबली। 01611[21€1 ५911€611€5, 
111156८6]191€005. 

नानि), सं. १. (बा. भा.) कतांमरी । ने. पुतली । 9 
001]. २. सचिका । ने. कपालमा लाउने धागो, 
केशबन्ध । 9110)01, 116401)910. 
नानिरे, सं. १. मिसामचा । ने. मैया, नानी । 9911]. 
२. तयातःम्ह ल्यासे । ने. रखौटी, भित्रेनी । 9 
८012001112. ३. भलें, मिखाया नानिचा । ने. 
आँखाको पुतली । १९ ]) फु). (01 016 €१९) 
नाप, क्रि. बि. लिक्क, सतिक । ने. संगै, नजीकै । 
४111, 1601. 

-च्वने, क्रि. सतिक च्बने । ने. नजीकिन्‌, संगै 
बस्नु । 10 $1 1169, 11४€ (0९€॥1€1. 
-ज्याये, क्रि. (त) १. सतिक वा नाप हये । ने. 
नजिक्याउनु, नजीक ल्याउनु । [0 112 164. 
२. नापं बने, पासा बने । ने. साथ लाग्नु बा दिनु। 10 
9८0८01)1])१. 

-नापलाये, क्रि. (त) १. थिथिख्वाले च्बने, 
खँल्हाये । ने. भेट्नु, भेला हुनु । (0116€1, $€€. 
२. ध्वदुये । ने. भेट हुनु (बाटामा) । 10 6011€ 
961055. 

नार्परै, क्रि. बि. १. त्ब:मफिक, सतिक । ने. संगै, 
साथसाथ। 510€ 10१ $10€. २. सुधां, नं । ने. समेत, 
लगायत । (02€60161 ४/1॥). 
नापि, सं. दंग्ब ज्या, दायगु । ने. नापी। 57९४, 


[0 191955, 


२०० 


नाय्‌ 





100 $५०1४९१. 

नाय:), सं. (यल-) १. हामा, थकाली, मूजु । ने. मुखिया, 
नाइके । €17€1, 1€690€1. (हे. च्बका-, देय्‌-, 
पा-, मचा-, लिसु-). २. थाकुलि, मुंज्याया हंजि । 
ने. नाइके, सभापति । €11€[; €129111121. (हे. 
मुज्या-). ३. भाःत । ने. लोग्ने । 110$0910. ४. 
प्याखं बाय्‌ बाखंया म्ब: । ने. प्रधान पात्र । 11011) 
€101961€1, 1610. 
-बाजं, सं. (जन-) नाय्‌खिं । ने. अगुवा बाजा । 
€0001101191 तागा) (11. 1046112 ताप). 
-बाःजु, सं. १. नायः घायके न्हया:म्ह । ने. नाइके 
भनाउँदो । $0-091160 01116119111. २. च्बका 
नाय: । ने. लाउके, टपर्टुय्याँ। 9 ])91४610. 

नायः२, सं. (यल-,-ग:) १. ज: मूमालय्‌ दथुइलाक्क च्वंगु 
ग्व: बाय्‌ पू । ने. जपमालाको बीचको गेडा । ॥१९ 
1181) 0690 01 91059019. २. हिराय्‌ फ्व:या 
बाय्‌ म्बतिमा:या दथुइ मथुइ लाक च्बंगु थी बाय्‌ 
ग्ब: । ने. लकेट वा मालाको बीचको गेडा बा 
जुहारात । ॥१€ ८€61191 ९९11) 01 0690019 
1160](1॥0€, 1001£€. 

नायु, बि. १. नाइसे च्बंगु, मछाःगु । ने. नरम, 
कोमल । 501. २. हनाबना दुम्ह । ने. मिलनसार, 
सुशील । [)01[€, 1100651. 
“क्र, क्रि. वि. क्यातुक । ने. हल्का तबरले, नरम 
पाराले । $011४. २. मछाक । ने. सुस्तरी । 
९61१, ]7011€1१. 
-सः, सं. (सल-) नेने ययापुगु सः । ने. मधुर 
स्वर । 41161001005 ५०1९. 

नाये, क्रि. (ल) १. तनाबने, ल्बाक ज्याये । ने. बिलीन 
हुनु, पग्लनु । [0102]. २. जा तग्बये, जा नाये । 
ने. गिलो हुनु (भात) । (01 1106) 10 0९ 
0४€12001£66. ३. क्बमिलु जुये, क्वछ्नुये । ने. नुहुनु, 
झक्नु । [0 0€66८0112 1 फणा )]|€, 1100€$1. 

नाय्‌, सं. (नाय-) नेबा: दुनेया छगू जात । ने. कसाई, 
खडगी । 9100101€ा (0१ ९951). 
-खिँ, सं. (खिन-) नायबाजं, नाय:खिं । ने. अगुवा बाजा । 
4001) [)14१6€0 €5])). ०१ ॥1€ ००९1 5. 
-खिं च्वय्‌के, क्रि. १. लायक उजं कर्थं दुबा: दुवातय्‌ 
नाय्‌खिं थाना: सवाल नेंके । ने. राणाशासन कालमा 


वारि) 


2 दोबाटोमा झ्याली पिटेर घोषणा गर्नु। [0 
061॥0111 0१ ॥1८ 0691 01 ॥76 ठा), 
5290 (120/$). २. सः उखे थुखे सकभनं 
नेंके । ने. प्रचार-प्रसार गर्नु । 0४61 112 ])1॥066 
-चास्वां, सं. (स्बान-,-फ्व:) बाह्रमासे चक्कंगु 
छताजि स्बां । ने. बरषैभरि फल्ने रंगीचंगी 
फूल । 4 70119. 





-चुपि, सं. १. तसक ज्वःगु चुपि । ने. धारिलो 


चुपी। १ ८1€॥५९. २. म्हृतु छवाःम्ह मनू । ने. 


चोथाले, दुर्मुखा । ३ 1(001-11(011॥1९0 [)26150 


नारि), सं. १. (-पु) ल्हा:फ्ब:या स्वापू । ने. हातको 
नाडी । 1|12 ४/1151. २. घुक घुक । ने. घुकधुकी, 
स्पन्दन । 12 [)015€. 
-घरि, सं. नारिइ न्हयायगु घरि । ने. हातमा लगाउने 
घडी, नाडीघडी । 9 ०/1151 ४910). 
-स्बये, क्रि. (त) बढ्दै नारि स्वया: ल्बय्‌ म्हसीका 
काइ । ने. नारी छाम्नु, नारी छामेर रोग जाँच्नु । 
(0 [€€]1 ॥1€ |१०1$€. 

नारिर, सं. मिसा, मिसाजात । ने. स्बास्नीमान्छे, 
स्त्रीजाति, नारी । 9 9/01191). 

नाल, सं. (-गू) सलया ख्वलय्‌ ताइगु नचा: । ने, घोडाको 
खूरमा ठोक्ने नाल । 91101565110€. 

नाला), सं. (-पु) भुतुलिं नउ तुइगु चतंचा । ने. उभाउने 
खनित्रो, सोभेल । 9 5109€1. 

नालार, बि. नाला: कया तःगु, थ:नालात:गु । ने. 
आश्रयमा लिइएको, स्वीकारेको । 9000€0, 
12602111720. 
-काय्‌, सं. (काय-) थ्याकामचा । ने. धर्मपुत्र । 11 
900]0[(€0 $01. 
“भाय्‌, सं. (भास-,-गू) थःगुर्थे याना: कयातःगु 
कत:या भाय्‌ । ने. दोस्रो बा पूरक भाषा । ॥€ 
$€66८016 191202९. 
-मचा, सं. थ्याकामचा । ने. धर्मपुत्र । १1) 
9001१(€6 61110. 

नालिस, सं. (-गू) छिमि किजां नालिस तल घाःगु खः 
ला। ने. उजुर, नालिस । 190/5011, 0011]01911. 
-तयै, क्रि. (ल) नालिस याये । ने. उजूर गर्नु 10 
111 9 ५णा. 

नालु, सं. केतकी बाय्‌ कमां पिकया त:गु कातु । ने. 


नां 


सनपाट, नालु । 10९. 

-लाकां, सं. (काम-,-जु) नालुया लाका । ने. 
सनपातको जुत्ता । $106€5 1190€ 01 ]०९. 
नाले, क्रि. १. नाला काये, बचने । ने. सकार्नु, अनुमोदन 
गर्नु । [0 9९06), 12606021176. २. स्बले, 
हिस्याये । ने. नकल गर्नु, खिसी गर्नु । (0 00), 
111112012, 111111116. ३. क्ब:छिना धाये । ने. ठोकेर 


भन्नु । 10 9556. 

तालेपु, क्रि. नालेबह । ने. सकार्न लायक । 90061- 
9016. 

नासलं लिये, क्रि. (त) हिसि दये । ने. हिसी पर्नु । [0 
1196 €10115119. 

नास, सं. (सल-,-गू) १. हिसि । ने. हिस्सी। 0101). 
२. बाजंया खउ दुगु ब्ब । ने.बाजाको खरी भएको 
भाग । 1112 1121). 1010 5106 014 ताणा). 
३. पुइ्गु बाजंया न्बतु । ने. सुसिर बाञ्चको टुटी । 16 
11001101€6८€ 01 9 फणा) €, 1102. ४. 
खिंया यं। ने. बाजाको यथोचित सुर । 176 601126( 
$0010 01 ॥ ताण)). १. प्याखंदबू । ने. 
डबली । 9 $5[(98€,.19[1070. 
न्चयः, सं. (देव-) मे, प्याखं पिखनय्‌ नास: दय्‌का बीम्ह 
दा: । ने. नृत्यनाथ । ॥८ 200 01 110516 910 
091€€. 

नाहकय्‌, क्रि.वि. माःसां म्बाःसां, मफतय्‌ । ने. 
नाहकमा, बिनसिति, बित्या । 11 १०11. 

नग, सं. (नाम-) १. छुना त:गु नां। ने. नाउँ। 8816) 
19111€. (हे, कु-, छुना), २. इजत, हनाबना । ने. 
ड्ज्जत, प्रतिष्ठा । 12)09101. 
-कायुके, क्रि. १. नां जाय्‌के, लोक हवाके । ने. 
लोकप्रिय बा प्रख्यात गराउनु । [0 ७/11 9116. 
-ग्बर;ः, सं. (रल-,-पाः) नां च्बयगु छपा: गबर: । ने. 
नामपट्ट । 91191126-])191€. (हे, ग्बर:) 
-छुये, क्रि. (त) सुयातं नाँ तया बिये । ने. नाम राख्नु, 
न्बारान गर्नु । , 0 119116 9 01110 €९. 
-तये, क्रि. (ल) १. - नां छुये । २. इजत मरबंके, नां 
मर्सेके । ने. नाम राख्नु, इज्जत राख्नु । 10 
पग[41) 0165 16)0191010. 

नार, सं. (नाम-,-ग) १. चाया कसि । ने. माटाको ध्याम्पो 
बा घैला । 91) €69011112 5[101222 [)01.) २. 





2 डुंगाचा । ने. डुङ्गा, नाउ । 9109. 
-जवबाः, सं. (बाल-) नां न्हयाकीम्ह । ने. नाबिक, 
माझी । 9100911191. 
नांरै, अनु. खउ दृपाखें बइगु स: । ने. खरी राखेको 
ठाउँबाट निस्क्ने आबाज । 91) €01016 ४०0 


17111010112 9 ताप) 1016. 

नाः १, सं. (नाल-) १. न्हेद्या बाय्‌ लिद्चा । ने. नाल, 
घरको एक पाखो । ॥€ ४/118 (0194 110056). 
(हे, नि.). २. दुर्ने दुनेँ यंकात:गु धः । ने. कुलेसो, 
प्रणाली । 9) 010€61210010 $९४/€। (हे. 
बं-, नि-, मि-), 

नाः र, सं. (नाल-,-प्ति) १. फ्बहरगु ल: । ने. फोहर 
पानी । $€४/9९. २. त्बने जिउगु लः । ने. शुद्ध 
पानी । ][)0121)16 ४/91€1. ३. भ्यातना:, ध्याच: । 
ने. हिलो । 1100. (हे. भ्यात-). 

नाःरै, बि. हाकलं ला:गु । ने. लाम्चो । 001018. 
-ग्बः, सं. (ग्वल-) १. सतभत थें जंजं यंका त:गु छसु 
अपा । ने. चुल्ठो आकारको एक सरो ईंटा । 
(7109501१) 9 109/ 01 1015 1110 
€७९९८४/1५९ २. देथितना थजा:गु बुत्ता । ने. उठेको 
बुट्टा । 11 €ा1005560 0€51211. 

नि), सं. नसि, छयां लिपाया ल्या: । ने. दुई । 19४0. 
-र्खें, क्रि. बि. युर्खे नं उखें नं । ने. दुबैतिर वा 
दुवैतिरबाट । 1011 0 [0 001) 510€$. 
-गुने, क्रि. दुगंछि जुये । ने. दोबर गर्नु, 
दोहस्याउनु । 10 00)11८91€. 
-दुगं, सं. निथी । ने. दोबर, दुई गुना। [४/01010, 
0001. 
ज्वाः, सं. (नाल-) निद्याया धलि दीगु निना: । ने. 
निदाल । 910€6911 01 ४10) ॥1€ 191€5 
01 1000 ७185 169. 

निर, अ. १. दिक केनीगु खँग्ब:, ब अर्भ मव: नि । 
ने, झर्को बुझाउने शब्द । बा) ४।€61910€ 
€?0025$5112 0152011. 

निरै, नि. क्बातुकेत छेले दुगु खँग्ब:, बिहे बी नि छाय्‌ 
ग्यायगु ? ने. जोड दिनका लगि प्रयोग हने शब्द । 91 
€ा1)1916 1616, ]12€611911112 10 
८611011%. 

नि४ं, क्रि. बि. अभ, अझतर्क । ने. अझै, अझसम्म । 


5111, ४९. 

निगति, बि. ल्या:मदुगु । ने. तुच्छ, जाबो । 11519- 
1110, 1101. 

निगुर, सं. (-पु) देक, निगुर्चा तरकारि छंत निं । ने. 
निगुरो । 12 5100 01 11 €60101€6 [01). 
110100ा). 

निति, सं. (-गू) १. चजिलजि, हनापह । ने. नीति, 
राजनैतिक सीप । [)00116४. २. चहपह, हनाबना । 
ने. आचरण । 1101011४. 

निदना, सं. (-गू) क्व:छिना । ने. निर्णय । ८01010- 
$101. 

निदने, क्रि. १. लिच्ब: पिहाँबये । ने. फल निस्कनु। 10 
12501 1. २. क्वजिये, क्ब:खछिये । ने. दुङ्नु, 
टुंग्याउनु । [0 ८016100€. 

निदान, सं. ल्बय्‌ थुगु उगु धका: सीके । ने. पहिचान, 
रोग खुद्याउनुको भाव । 019210515. 
-याये, क्रि. (त) ल्बय्‌ म्हसीके । ने. रोग खुद्याउनु, 
पहिल्याउनु । 10 011491056€. 

निना, निनेगु ज्या । ने. गन्नु, गनाइ । ८600111१, 
(१2८ 961 01 ८60011112. 
-काये, क्रि. (ल) निना:लि ल:ल्हाना काये । ने. गनेर 
लिनु । 0०1€00९1४€ 9161 €0010118. 
-स्वये, क्रि. (त) ल्या: ख्याना स्वये । ने. गणना 
गर्नु [0 011601( 0५ ८6001112, €91८601॥1€. 

निनाः, सं. (नाल-,-गः) १. निद्यायाँ घलिंत दीगु सिं । ने. 
निदाल । 9 102911 01 ७/10]1 ॥1€6 1916 5 
0 0010 ४/125 129. २. पउया निपाता 
बाय्‌ निधायात ल्व्हनीगु स्वापू, धुदि । ने. धुरी। १ 
1102€6-1)6१1). 
"पुजा, सं. (-गू) निना: स्वनी बलय्‌ याइगु पुजा । 
ने. निदाल थापना गर्ने उपलक्ष्यमा गरिने पूजा। ॥ 
€60001% (0 114] ॥ए1€ 15121191010) 
01 ॥1€ 1102€-0€91). 
-स्वने, क्रि. पुज्याना: निना: धस्वाके । ने. बिधिपूर्बक 
निदाल संस्थापन गर्नु । (0 115$101] 9 0691) 
11[09117. (हे. नि.) 

निनि, सं. ब्बाया तःकेहेँ । ने, फूपू । 4, 0165 
[9012 5 $151€1. 
-माःजु, सं. म्हयतय्‌गु भासं त: सिंमयजुपिन्त स:तीगु 





जु । ने. मोहीले आइमाई तल्सिङलाई प्रयोग गर्ने 
शन्द, तल्सिङ आमा । (€॥ा) 01 9001255109 
1€1)41€6 191000/16ा ०३66 0१ (लाका 
[1116 5. 

निने, क्रि. १. ल्या:ख्याये । ने. गन्नु । 10 6001. 


२. ल्याखय्‌ जायके । ने. गिन्तीमा लिनु । [0 
€01$100€1. ३. जिबय्‌ निंगु जुये, तिलयगेले । ने. 
जिउमा फाप्नु, स्वास्थ्यकर हुनु । (01 116911)1) [0 
।)€ 0616110101. 

निप, वि. पूमजूनिगु, चिप मखु । ने. चोखो, पवित्र । 
[ण€, 101 0611160. (हे. प.) 
नक, क्रि. बि. पू मजुइक । ने. चोखो, जुठो 
नभएको । ])फ019. 

निपिति, वि. प्यातांच्बं, याताप्याता । ने. फितलो, 
लल्याकलुलुक । [€2€1)1€. 
"क, क्रि. वि. याताप्याताक । ने. लुलो हुने गरी । 
[2€)01४. 

निफरा, बि. १. बफरा । ने. निस्सहाय । 11121101. 
२. निपिति । ने. नाजुक, दयनीय । 119112, 
0€]11001€. 

निभाः, सं. (भाल-) सुजद्य:, निभा:ज: । ने. घाम, 
उज्यालो प्रकाश । ॥)ट 501, $णा 2. (हे. 
कं-, बी-, लुइ-, भाःर). 
ज्दः, सं. देब-) १. सुजद्य: । ने. सूर्य । [11 $पा।. 
२. लकस, ल:फय्‌ । ने. मौसिमी हावा, याम । ॥१९ 
७/€9101€1. 
-बिये, क्रि. (त) सुजद्य: लुकुबिये । ने. घाम डुब्नु, 
अस्ताउनु । (011 $प1) 10 $€. 
-लुये, क्रि. (ल) निभा: त्वये, द्य: लुये । ने. घाम लाग्नु, 
उदाउनु । (0 १16 501) 10 115€. 

निस्बनिया, सं. (-गू) सेय्‌खं ज्वर बा स्बँय्‌ ख्वाउँ 
या:ल्बय्‌ । ने. आँठेरोग, फोक्सोको सृज, निमोनिया । 
[1€ णा0119. 

निये, क्रि. (त) १. ल्या:ख्याये । ने. गन्नु। [0 600. 
२. ल्याखय्‌ जायूके । ने. गिन्तीमा लिनु। 0 
८0151061. ३. लुइ खाये । ने. र्शचिकर बा अनुकूल 
हुनु । (00€9£16€69101€, $01129101€. ४. घिसि 
घिसि याये, नचुके । ने. पिँध्नु, पिस्नु । (0 2116, 
लाश, १. म्बयद्वाये, तेने । ने. मर्कनु, बटारिनु । 


२११ 


[0 (७/15[, 5191). (हे, म्बय्‌-). 

निले, क्रि. बि. ख्याल मखु, धात्यें हे । ने. ख्याल ठट्टा होइन, 
साँच्चै साँच्चै । 561100519. (हे. नी.) 
-बाजे, सं. (जन-) १. (-गः) धिन्ताँ मलि मखु, मन 
तया: थाय्‌मा:गु खिं । ने. गंमीर भएर बजाइने 
बाजा । 9011) [0106 ])19१60 $01611117.. 
२. (-गू) दुनेया:गु चिउता: तयमा:गु मे बाज । ने. 
महत्वपूर्ण संगीत । $0161)01 1110512. 

निले, क्रि. १. तुले, खिप: निले । ने. बटार्नु। 10(9/151. 
२. सत थुये । ने. चुल्ठो बाद्नु । (010910. 

निस॒ला:, सं. (लाख-) मबुगु नसा, ब्वति । ने. सिधा, 
सिधादान । ०10001:60 1000, 019). 

निसु, वि. १. सँथे च्वंगु । ने. मसिनो, झीनो । [711. 
२. यहाँबय्‌ मफुगु । ने. नसप्रेको (सागपात)। (0 
₹€8€[01001€6) 101 00). 
“क, क्रि. वि. चिचापुक । ने. झीनो हुने गरी । 
1111117. 
न्यै, क्रि. (ल) निसुसे च्वने, चिपुचा जुये । ने. 
झिनाउनु, नसप्रनु । [011111, (01 ५6261291012) 
101 (0 १00. 

निसें, नि. थाय्‌ बाय्‌ ई त्ब:मफिक स्वाना बंगु केनीगु 
कुचाग्व:, म्हिगं निसें मचां छन्त लुमंका च्बन । ने. ठाउँ 
बा समयको निरन्तरता बुझाउने सार्थक शब्द, 
देखि । 611190८ ]2901161€ 1191 9100/5 
८010 0 16 0 0019101 01 
$[)966. 

नि, बि. नी । ने. स्वस्थकर । 11691101%. 
-क, क्रि. वि. जिवय निंक नया जुड्मा: । ने. स्वस्थकर 
हुने गरी । 1169110111१. 

निर, क्रि. बि. १. न्हाप्पां, न्हापालाक्क । ने. पहिलो 
बाजी । _ 1181. २. म्हनि, जकसाँ । ने. कम्तीमा, 
कमसेकम, मात्र । १169. 

निति, अ. लागि, लागी । ने. निमित्त, लागि । [0116 
$9166 01. 

नी), सं. (निल-) १. जग, अंला । ने. आरम्भ, जग । 
10प1091010ा. २. ख्या: मखुगुया भाव । ने. 
गंभीरता, चिन्तनशीलता । $6110051255. 

नीर, बि. १. पू मखुगु । ने. चोखो, जूठो बा बिदुलो 
नभएको, पबित्र । ]) 02, 11019. २. जिवय्‌ निंगु । 


2 स्वास्थ्यकर । ४/101650111€. 
-च्बने, क्रि. अमय्‌ मनसे म्हतु म्हाला च्बने । ने. 


माछा मासु बार्नु। (0 00$९1५९८ 94 1112 0 
0ण111८41011. 

-तये, क्रि. (ल) पू तये, नीच्बंके । ने. चोख्याउनु। 10 
८9०३९ 016 (० 00$€1४९ 9 1126 0 
फा 10010. 

-बजि, सं. दःयात छायूत फ्याना तःगु नसा । ने. 
नैवेच्च । 0019001. 

-याये, क्रि. (त) १. नीसी याये । ने. चोखीनीति गर्नु, 
चोखिनु। 10 ])01[ 0165611. २. जि ख्या याना 
च्वनां प्बं ला नी धकाः याना ह:ःगु । ने. साँच्चीसाँच्ची 
मान्नु, ठान्नु । 10 1916 $61100$1१. 

-ल:, सं. (लख-,-प्ति) पू मखुगु लः । ने. चोखो 
पानी । 101१ ४७/॥€1. (हे. न:ल:) 

-ल्बहँ, सं. (हेत-) दिल्बहं, थां दीगु ल्बहँ । ने. खाँबो 
अड्याउने ढुङ्गा । 9८01161-5101€. 

-सी, सं. जयूबिलि बाय्‌ खयबिलि । ने. चोखीनीति । 
0690 गा फा) [)णा11091019 1९. 

-सी याये, क्रि. (त) जयबिलि बाय्‌ खय्‌बिलि बेंके । 
ने. चोखीनीति गर्नु, चोख्याउनु । [0 |)१61101110 9 
11€ 01 )फा1८910)1. 

-स्बने, क्रि. जग स्वने, जगल्बहं तये । ने. जग 
हाल्नु । 1019 9 100109001. 

-हृः सं. (हल-) नीह:या हले ज्वर क्बका: । ने. नीमको 
पात । 1661) ॥९८€; 11 2059 ४९९. 

नु, अ. छुँ याय्गु उजं बाय्‌ बच क्थं, नु झी छेँ बने । 
ने. अनुमति लिनु हिड्‌ भन्ने अर्थमा । 161, [)€11111, 
9110. 

नुर, अ. म्हुतु नुवाय्‌गुया भाव । ने. मुख, वाचिक, 
शाब्दिक । [2 411112 10 1100, 091. 
-गः, सं. (गल-) १. मन, चित्त । ने. हृदय, मन । ॥€ 
1164, 1116. (हे, ज्बल-, दं-, चं-), (11. 0191 
८986). (हे. ग:र) 

-च्वले, क्रि. न्वसिले, म्हतु सिले । ने चुदनु। 10 
111$€ 116 1100. 

-बाये, क्रि. (त) खेल्हाये, नतसुत याये । ने. करा गर्नु, 
बोल्नु । 10 5691: 00, 2160. (हे. बाये) 
-सिला, सं. नुसिलेगुया भाव । ने. चुठाइ । 116 


२१२ 


नुगः 
ए1$112 0 1016 1000 (9416 [121112 
1126915). 


-सिले, क्रि. नुसिला काये, म्हतु ल्हा: सिले । ने. चुद्नु, 
आचमन गर्नु । 10 11156 ॥€ 11001). 





नुगः, सं. (गल-) १. चित्त, मन । ने. मन, हृदय । ॥)€ 


11€4ा।, 1116 (हे, नुरे.) २. लुमन्ति । ने. स्मृति, 
सम्झना । 1120, 166011€6610. 
-कृति, बि. सुयां भिं स्वयूमफुम्ह, नुग:मूम्ह । ने. 
ईखालु, डाही, द्रोहमति । €11005, 1191 - 
1005. 

-खेँ, सं. नुगलय्‌ खेँ ल्हाइगुया भाव । ने. मानसिक 
बेदना । 116129]1 9901. 

-घाः, सं. (घाल-,-गू) नुग दुने लाःगु घाः, 
नुग:खें । ने. अन्तस्करणमा लागेको चोट, मानसिक 
पीडा, कष्ट । 11€21241 101[फा€. 

“चु, सं. (-गू) नुगः दुनेया ब्व, नुग:च: । ने. 
अन्तस्करण, चित्त, हृदय । १९८ 6016 01 01€/$ 
1601. 

-जापे, क्रि. (ल) दुर्ने निसेँं लय्‌ताये । ने. खुशी हुनु, 
आनन्द बिभोर हुनु । (0 [€6€] €८51011€. 
-तये, क्रि. (ल) १. लिघंसा बिये । ने. ढाडस दिनु, 
चित्त बुझाउनु । (0 ८0150]1€, €1८600192€. 
२. सहयाये, सहलपे । ने. सहनु । 10 (016191€, 
१64 णु). 

-दये, क्रि. (त) १. लुमने, लुमन्ति दये । ने. सम्झना 
हुनु । 10 119५€ 1116110177. २. नुग: तफाःम्ह 
जुये । ने. उदार वा फरासिलो हुनु । [00€ 10101€. 
-दाये, क्रि. (ल) पस्ताय्‌चाये । ने. पछुताउनु । 10 
1216, 1206. 

“खा, सं. देब-) १. आत्मा । ने. अन्तस्करण । ॥1९ 
$001. २. दुनेयाम्ह च्च: । ने. आत्मा, अन्तरात्मा । 
[१€ €015$0161€€. 

“पा, सं. नुगःया न्हयःनेया ब्बति । ने. छाती, 
बक्षस्थल । ॥12 0165, 016951. 

-मछिने, क्रि. नुग ख्वये । ने. मन रुनु, चित्त 
दुखाउनु । [0 [6€]1 $0110%४/. 

-मिखा, सं. १ दुनें दना बइगु ग्यां, दुनेया मिखा । ने. 
अन्तर्ञ्ञान, अभिज्ञान, अर्न्तदृष्टि । ॥)2 111110'5$ 
€५४९. २. नुगःद्व:, दुनें दना बड्गु क्वातुगु 


नुनु 


3 । ने. मेधा, बिचारशक्ति । 19161, ७1. 
-मुये, क्रि. (ल) कत:या भिनय्‌ नुग: ख्बये । ने. डाह 
हनु, ईर्ष्या गर्नु । 10 617. 
-्स्ब;, सं. (म्बल-) नुगलं पिने बइ्गु नलि । ने 
मृगौलाको नली । ९ 1102 ।ण)€. 
-बेँचु, वि. दुने मभिम्ह, म्हुतु पिचु नुग: बँचु । ने. 
मनको मैलो, दुच्छर, सानो चित्तको । ४101005, 
७/101(€0. 

नुनु, बि. चि सवा: दु । ने. नून चर्को होला होलाको 
भाव । $011511. 


-घाये, क्रि. (ल) चि न्ब: थें न्व:थैं च्वने । ने. हो न 


हो नुनिलो हुनु । (01€८0112 591151). 

नुने, क्रि. १. घुतुके, कषुं क्बत छवये । ने. निल्नु । 10 
$9/91109/. २. नय्‌ मयये । ने. अघाउनु, तृप्त 
हुनु । [0 5116. 

नुंक, क्रि. बि. नुनीकं । ने. अघाउने गरी। 119 
$911911112 11411€1. 

तेकल, सं. लुँ बाय्‌ बहलं सीगु ज्या । ने. गिल्टी, 
निकेल । 116९]. 
-तयै, क्रि. (ल) लुँ बहलं सिये । ने. निकेल लाउनु, 
गिल्टी गर्नु । [0 2110, €61€6600101416. 
-याये, क्रि. (त) १. नेकल तये । २. ज्वाला ज्वालां 
थिके । ने. झल्काउनु, टल्काउनु । 10 2015). 
-बने, क्रि. नेकल ब्बले, मथाये । ने. निकेल उड्नु । 
[0 ०69 01 (1106](€]1 €1€). 

नेकृमि, सं. नेने न्हयाःम्ह, नेनीम्ह । ने. श्रोाता। 9 
1151€612€, 00ए1€1८€. 

नेक्‌, सं. (कुलि-,-घु) १. सा मेय्‌याके च्वंगु नेकू । 
ने. सिङ । 1116 1011). २. नेकुलिं दय्‌का त:गु पुइ्गु 
बाजं । ने. तुरही, सिङको बाजा । 9 9/110]01)€ 
(ए105.) 
-लुये, क्रि. (ल) मामेय्‌या नेक्‌ यैं च्बका बेक्वये । ने. 
सिङको आकार हुनु, बाउँडिनु । 0106 ८760 
(171(€ 9101). 
-लु, बि. नेकू लसिबःगु । ने. बाउँडे, अर्ध 
चन्द्राकारको । €1€5८6 2. 
-लूमिला, सं. नेकूलू चन्द्रमा । ने. अर्घचन्द्र, 
अर्धेन्द॒ु । ॥€ €1656८0 1100). 


नेपा: 





नेताः, सं. (ताल-) न्हाय्‌ ब न्हायपंया दथुया ब्ब । ने. 
गाला । ॥१€ €1€€](. 
-क्वँय, सं. (क्वँच-) नेतालय च्बंगु क्वय्‌ । ने. 
गालाको हाड । [॥॥१€ €11€6](-[)01€. 
-च्याके, क्रि. १. नेतालय्‌ मुइक दाये । ने. गाला 
चड्काउनु । 10 $111€ 91 (॥९ ८1९९ गा) 
0 फणा2112€ा।). २. तम बाय्‌ मछ्लाला: ख्वाः 
हयाउँके । ने. लाजले बा रिसले अनुहार कालोनीलो बा 
रातो पार्नु । 10 1102) 0) गाइ 
७१1) 09511011655). 
-पाँय्‌, सं. (पाँच)-) अंया लादुगु ब्बति । ने, आँपको 
मासु मात्र भएको भाग । [१९ 11651४ |) 01 
9 गण. 
-सालुये, क्रि. (ल) नेतालय्‌ ला मदये, गंसि जुये । 
ने. दुब्लो पातलो हुनु । (0 0€00112 1291) 
गत 1111. 
-स्वाप्प च्बने, नेता: क्वँय्‌ छुवां बये । ने. हलन्टाट 
हुनु । [0 1१9५€ 1101100/ €९1€€1:5. 
नेना, अ. नेना काय्‌गुया भाव, चक्कना बंगुया भाब । ने. 
सुन्ने भाब, प्रसार। [)€1[01111112 10 115[611112, 
$2290119. 
-कर्थ, क्रि. वि. नेने धुनेबं । ने. सुन्ने बित्तिकै । |051 
वी 115[€211118. 
-काये, क्रि. (ल) १. सुयां खे नेने, नाले । ने. कुरा सुन्नु, 
आज्चा पालन गर्नु, ग्रहण गर्नु । 10 115161 10, 
0069. २. न्हेस: तये । ने. प्रश्न गर्नु । [0 451८. 
-खेँ, सं. (-गू) धालखँ, हुइना बुझ्ना । ने. सुनेको 
कुरा, लहैलहै । ॥41घ100. 
-बिये, (ल) त नेना काये । 
-बने, क्रि. पेर्खे नेने । ने. चारैतिर फैलिनु, फिजिनु । 
10 $1290 111 0९1. 
नेने।, क्रि. १. न्हेस: तये । ने. सोध्नु । 10 95, 
11पणा€. २. खं नेने, नाले । ने. कुरा सुन्नु, आञ्चा 
पालन गर्नु । [1011$[61 10, 006१. ३. पेर्खे नेना 
बने। ने. चारैतिर फैलिनु । 10 51290 91] 0261. 
नेनेर, क्रि. उथें उथें च्वने, लसिबये । ने. उस्तै उस्तै लाग्नु 
वा देखिनु । [0106 511111191, €60८01112 9111(€. 
नेपाः, सं. (पाल-) नेपा:देय्‌ । ने. नेपाल । ]ध€])४1. 
-देय्‌, सं. देस-) नेपाल देश । ने. नेपाल राष्ट्र । 


नेफा 


2. सं. (भास-,-गू) नेवा: भाय्‌। ने. नेवार भाषा, 
नेपाल भाषा । ॥१€ ]प€9/01 19120926. 
-माँ, सं. (माम-) मांदेय्‌, नेपा: । ने. जन्मभूमि 
नेपाल । 1५1011€61 1प6]001. 
-मि, सं. नेपा:या जनता । ने. नेपाली, जनता, 
नेपालीहरू । 9 ]५€])011. 
नेफा, सं. १. पेतिक्वतय्‌ बा पर्सिइ घाइगु बाला । ने. 
फरियाको नेफा । 1 90010019] [९९९ 01 
८100) 110240160 (0 9 5911 €।९. २. सुर्वाःया 
इजारघर । ने. इजारघर । ॥1€ [0ए)01॥1 [)91101 
(००३९€९1$ [07 016 115611101 01 9 51119. 
नेये, क्रि. (ल) १. षलबल नेय्‌काये । ने. भाँडा वर्तन 
सापटी लिनु । 10001109/ (॥11125). २. म्हय्‌ 
गां नेये । ने. ओढ्नु (पछ्‌यौरा)। ।0८0४€ ४४11), 
७४4 ॥10फ0 गा 0९1. 
नेय्‌), सं. पीयां लिउ खुइयां न्हय:या नेय्‌ । ने. पचास । 
111१. 

नेय्‌ र, अ. १. नेया काय्‌गु ज्या । ने. सापट । [॥€ १९1 
0 00100/112 (0111185) २. मचामभासं म्बाय्‌ 
चुइकेगु । ने. केटाकेटी भाषामा लोप्पा खुवाउनु । 9 
$10)018 2251016 (001५). 
-काये, क्रि. (ल) १. यलबल, बस्तु नेये । ने. माल 
सामान सापटी लिनु । 10 0010%/ 0115. 
२. मचाया त॑ स्यायत हुना काये । ने. बच्चाको 
रिस शान्त पार्न भावभंगी देखाउनु । ॥ १€$(०1९ 
11[610€0 [0 $५0)0510€6 116 91२९ 019 
0१0१. 

-बिये, क्रि. (ल) घलबल नेय्‌ बिये । ने. सापटी दिनु 
(माल) । 10 1610 ॥11125. 
-याये, कि. (त) नेयूकाये- २ । 
नेय्‌के, क्रि. १. सने मफय्‌के, हाक्ज्बरं मचायात साप 
नेयकल । ने. कमजोर तुल्याउनु । [0 ७/€91£61). 
२. गां बाय्‌ गलबन्दि तय्‌के । ने. ओढाउनु । 10 
८06 ण]ु). 
नेले, क्रि. १. सने मफये । ने. थाक्नु । [10 12. 
२. नुये, बूगु जुये । ने. हार्नु, हार खानु । (0102 
0€6126912€0. 

नेवः, सं. (बल-) खुँखाँतयूत ल्हा: तुती तइगु नेब: । ने. 
नेल, हतकडी । 11॥110८05, $1901116€$. 


र्‌प्‌४ 





-कये, क्रि. (ल) खुँ बाय्‌ बंययात नेबलं कये, नेव: 

तये । ने. नेल लगाउनु । 10 1९॥९1, 5114011€. 
नेवाः, सं. (बाल-) भासं ब्बथला त:गु छगू जाति । ने. 

नेवार जाति । ॥१€2 1929/91. 

-बर्म्हु, सं. नेबा:तय्‌ बर््हु, द:भाजु । ने. देउभाजू। 9 

छा) 01101910112 गा ॥1€ 1€6121005 

[111611015 01 $0116 1ष€ ५१ €95$[€65. 


-भाय्‌, सं. (भास-,-गू) नेबा: तर्से ल्हाइगु भाय्‌, नेबा 
भाय्‌ । ने. नेपालभाषा, नेवार भाषा । ॥1€ 16 ७/॥ा1 
191204९€. 

नेब्ह्रा, सं. (-गू) १. इनाप, म्बमिलु ज्बनेगु । ने. 
खुसामद । 1200€6$1, €01291१. २. थाय्‌मा 
गयकेगु ज्या: । ने. लोलोपोतो । 11961%. 
-याये, क्रि. (त) थायमा गय्‌के । ने. चिप्लो घस्नु । 
(0 1191॥2€1. 

नौ, न्यँ, नेनेगु ज्या । ने. सुन्ने काम, सुनवाइ । ॥)९ 
96. 01 11691112, 15[€1112. 
-कँबाखं, सं. (खन-,-पु) ल्हाबाखं । ने. दन्त्यकथा, 
लोककथा । 10116-101€65, 1[011£-10126. 
-क्व, क्रि. वि. गुलि नेन उलि फुक्क । ने. सुने 
जति । 95 1100) 95 012 1145 129016. 
-खेँ, सं. (-गू) घालखेँ, हुइना बुझ्ना । ने. लहैलहै, 
होहल्ला । 911291599. 
-सु, सं. (-गू) तासु, ताय्‌के फुगुया भाव । ने. 
श्रवणशाक्ति । 1269111$ [)?00/€1. 

नेर, अ. गुगुं थासं धका: केनीगु खँग्व: । ने. बाट, 
देखि । 1010. 

र्नेक, क्रि. वि. १. फुक, फुकफारक । ने. सबतिर, सबै 
ठाउँमा । 911 0५61, €४€10/1161€. २. केनेथें, 
हेय्कषं । ने. बहाना गरेर, देखौबा पाराले । 
[16[6010112 (0. 
-मभनँ, क्रि. बि. पेखेरं, सकभनं, यउँ सर्गतय्‌ न्यंक भन 
सुपाँय्‌ दु । ने. सबतिर, जताततै । €४61%/1€12. 

न्यँछि, अ. नेक्व, गुलि नेंन उलि फुक्क । ने. सुने 
जति । 95 1100] 95 016 1145 1169010. 
-ताछि, सं. न्यंपिँ ब ता:पिं, सकर्लें । ने. सुन्ने बुझ्ने 
सबै, समस्त । 911, 1021. 

न्यः, बि. याताप्याताबं, त्यानु चा: । ने. थाकेको, 


नया 





2 । €0, 191£2०७९८. 
-ज्बर, सं. तसक नेल (कि पिचांड्गु ज्वर । ने. 
थाकेपछि आउने जरो । ९५९1 ८905€0 0१ 
€:01905001. 

-न्हयः, सं. (न्हेल-) तसकं नेलकि बड्गु न्हयः । ने. 
थाकेनीद । $50010 51€€]) (11[. 6:1190151€60 
$16€])). 

त्या।, सं. लखय्‌ म्बाइम्ह छताजि की। ने. माछा। 1151). 
(हे. कँय्‌-, कं-, मुंगु-, भू-, मल्ता-, सं-). 
-की, सं. (किल-) न्या थैं च्वंम्ह सफ त्याइम्ह की । 
ने. किताब खाने कीरो। 1001: 9701, $11एट€ा 
1151. 

-कुलिं, सं. (लिन-) न्या लाना लिसे तय्‌गु थल, 
कलिंचा । ने. फुर्लुङ, माझीको पेरुङ्गी । 4 016€]. 
क्वा:चा, सं. न्याखुँचा । ने. माछा मार्ने चरो। 9 
[ता1811516€1. 

छ्याँय्‌, सं. (ख्बाँच-,-गू) न्याच्व: । ने. खुँगी, सोली, 
ढडिया । 9 1151-10), 115111118 6556]. 
-त्बाः, सं. गँया च्वकालूगु ब्बति । ने. लिहीको चुच्चो 
भाग । [€ ॥)ए) 60 01 १1 गा], १ 
11010111. 

“थल, सं. (-ग:) न्या लहीगु थल, न्याछे । ने. माछा 
पाल्ने काँचको भाँडो, माछाधर। 9190091घा). 
-मल्ता, सं. (-गः) न्या बाँलुगु मल्ता । ने. माछा 
आकारको खुर्सानी । 9 ४916 0 0117. 
(हे. मल्ता-). 

न्यार, सं. पे बाय्‌ पियां लिपाया ल्या: । ने. पाँच । 11४९. 
“क्‌, सं. (कुन-) १. न्यागू कुं । ने. पाँचकुने वस्तु । 
91261124801. २. न्यासिचा: पहचा । ने. नखरा । 
9 011012 2911. 

-कुंकाये, क्रि. (ल) न्याके केने, न्यासिचाये । ने. 
नखरा देखाउनु, छिल्लिनु । 10 ]ग912€ 1000. 
-खान्यासु, सं. (-गू) १. न्याम्ह क्बता:, न्हापा न्हापा 
गाँचा पतिक न्याखान्यासु दु घाइ । ने. पञ्चभलादमी । 
9 ४₹1192€6 95561101१, ८ [€€ 0 
1५९ 011191019. २. न्याखान्यासुया ज:, 
दुज: । ने. पञ्चभलादमीमध्येको एक सदस्य । 9 
1116100€1 01 9 ₹1119£2€ १556111017. 
-ति, सं. १. कृति, प्याकृति । ने. चिमोटाइ । 1]), 


२१५ 


न्याये 


0110). २. (-बाला) ल्बहँचा तुला: कय्‌का छबेगु छेँगू 
बालाया ल्बाभ: बाय्‌ ज्बंसा । ने. घुयँत्रो । 951111$2 
(0 0700 $5(0165). 
-तिकयुके, क्रि. न्यातिइ ल्बहँचा तया: कय्‌के । ने. 
घुयँत्रोले हान्नु, घुइँम्याउनु । [0000 $(0165 
0१ 6915 01 9 5112. 
-सु, सं. १. न्याया भाव । ने. पञ्चत्व । 1४6116$5. 
२. न्याखान्यासुया दुज: । ने. पञ्चभलादमीमध्येको 
एक सदस्य । 9170611)06 01 9 ४1119£2€ 
95561101१. 

न्याक्क, क्रि. बि. तसक, बले । ने. बेसरी, बलपूर्वक । 
1211, ११ 1016€. 

न्यागःछ्यं, सं. (छेन-) जुजु । ने. श्री १ 
महाराजाधिराज । 1116 ](118, 1011 01 111185, 
था))€0. 

न्याचः, सं. १. अप्बलं न्यासिचा: पहचा । ने. नखरा, 
हाउभाउ । 1171290011. २. भ्बासि चायमा:म्ह 
मनू। ने. फाइँफुट्टी गर्नु पर्ने, टपर्दुय्याँ। 0928, 
0982909010. 
-केने, क्रि. न्याच: दने । ने. गुड्डी हाँक्नु, घाक-घक्क्‌ 
देखाउनु । 1010199. 

न्यातप्बल, सं. न्यातपउ, ख्वपया नांजा:गु देय्‌ग: । ने. 
न्यातपोल देवल, पाँचतल्ले मन्दिर (भादगाउँ) । १ 
[11५2-100120 (611])1€ €(९. 

न्याबा:ःछि, सं. बा:ःछि बा:छि न्याथायूया ई । ने. 
पाँच पक्षको समयाबधि । 0 [१€61100 01 11५९ 
1010121116 (011 11 162901€ ०५९). 

न्याम्हथक्‌, सं. (कल-) न्याम्ह थाकुलि । ने. पाँच 
बयोवृद्धलाई जनाउने सगोल शब्द । 9 2100) 
01 1ए€ $6110111051 1161106159 01 9 
09 €1९. 

न्याये, क्रि. (त) १. पला:छिये, तुति न्हये । ने. पैदल हिंड्नु, 
कुल्चनु । 10 516). २. हाये, न्या: बने । ने. ठोकिनु, 
टकराउनु । ।0 €01110€. २. बान्याये । ने. 
टोक्नु । 101)11€. (हे. वां-). ४. धेबां बस्तु हिले । 
ने. किन्नु, खरिद गर्नु । 10 100४. १. न्यायके, 
नख:दने । ने. मनाउनु (उत्सब, चाडपर्व) । 
[0 005€61€ (८610101१, [€51४291). 
६. स:बये । ने. बज्नु, रन्कन्‌ । (0 5000. (हे. 
घ्बय्‌-, जात्रा-, नखः, बां-). 


न्यालापु 


1 बि. मछालापु । ने. लाजलाग्दो । 5119112- 
101. 

नक, क्रि. वि. मछाले माय्‌क । ने. लाजमर्दो 
पाराले । $191161011. 

-के, क्रि.. मछा:म्ह जुइके । ने. लाज मर्दो पार्नु। 10 
€4०$९ $19112. 

न्यालापुये, क्रि. (ल) मछ्ाला भाय्‌ दये, मछाले । ने. 
लजाउनु, लाज मान्नु । [0.0€ 951191160, 1261 
951191160. 


न्यालु, बि. चिचा सवा: मदुगु । ने. अलिनो, खल्लो |. 


[905(€61655, 01916. 
-के, क्रि. सवा: मदयके । ने. खल्लो पार्नु, 


अलिन्याउनु । [10111॥1(6 195[€61€655, 59111€55. 


-पालु, बि. चिसबा: तना पालुसवा थिना ब:गु । ने. 
खल्लो, पर्पराउँदो हुनु । ९५०1 ० [95९ 
(171. 1951€1€655$1१ 1101). 

-ये, क्रि. (ल) न्यालुसे च्वने, चि मगाये । ने. खल्लो 
हुनु, अलिनो हुनु । (0 0€८01)6 (95161655. 
न्याले, क्रि. मछाले, न्यालापुये । ने. लजाउनु, लाजमर्दो 
हुनु । (0 ॥९८010€ 951१911260, १९ 
$111€10]. 


न्यासि, सं. १. पला, मचाया तायूति । ने. हिँडाइ, बामे 


सराद् । ४/१110112, (0001112. २. नकल, 
हाउभाउ । ने. नक्कलझकल, नखरा । ८6000€1%, 
[1117121101. 

-काये, क्रि. (ल) न्याकु काये, न्यासि चाये । ने. भाउ 
गर्नु नकल देखाउनु । [0 1111. 

-तच्वये, क्रि. अप्वलं न्यासि चाये । ने. उताउलो 
हुनु । (0 11 0276111४. 

-बने, क्रि. पलाःछिये । ने. पाइला चाल्नु । 10 
७/01:, 20 101 १ ४८१1. 

-बये, क्रि. (ल) १. पला:छिना बने । ने. पैदल हिंड्नु, 
आउनु । (0 0116 0 100. ९. चाःहिले, 
न्यासिजुये । ने. घुम्न जानु, हिडनु। 10201019 
9/01:, ७१11: गा 7001. 

न्याः), सं. (न्याक-) १. (-गः) न्याकेगु छु, नकि 
तायबलय्‌ लिउने न्या:तय्‌मा: । ने. अडेसो, टेको (कीलो 
ठोक्दा दिइने) । 9101006]( ७३60 (0 ८60फटा 
॥72€ $1001: 01 191111611112 9 1911). 


न्वकी 


चन 





२. (-पउ) स्वाने त्याथ: लिउने च्बनीगु सिपउ । ने. 
भन्याङ्को पछिल्तिर राख्ने बा आड दिने फलेक। [106 
2191: ५०)[20112 9 11561. 

-तये, क्रि. (ल) न्या:बिये (नकि तायत) । ने. टेको 
दिनु (कीला ठोक्दा) । 10 $फ) (गण 
11॥11161112). 

-पउ, सं. (पति-) स्वाने त्वाथ: । ने. भन्याङ्को 
खुडकिलो । 1 51€]) 01 9 $191109456. 
-बिये, क्रि. (ल) न्या:तये । 


न्याः २, बि. हंगु, दंगु (नख:चख) । ने. यप मनाइएको, 


मानेको (चाडबाड) । (0190€100191101 €[€.) 
णाोत€ा ७०१. 

-देगुपुजा, सं. (-गू) लयूता देगुपुजा । ने. खास 
खुशियालीमा मनाइने अतिरिक्त देवाली पूजा । 
५/0151)1[) 01 11८ [)9001 ९९1१ 9016 $ 
[)16950ा€. 


न्व, अ. म्हतु, म्हतुं पिज्ब:गु खँपु । ने. मुख, मुखबाट 


फुटेको बोली, बाचिक, शाब्दिक । १2 1100), 
वा) णाँ29106€. 

-चिये, क्रि. (त) माक्व जक नबाये, म्हतु म्हाले । ने. 
सम्हालेर बोल्नु, अडकलेर भन्नु । [0 161191) 
[017 119111112. 

-चु, सं. (-गू) नबायूगु, ब्बंकेगु । ने. भाषण, प्रवचन, 
व्याख्यान । $)€€6|), 1€66101€. 

-चुबिये, क्रि. (ल) मुज्याय्‌ नबाये । ने. बोल्नु, भाषण 
दिनु । 1012911:, 9001655 ॥417661118. 
-फेने, क्रि. नता: कये, म्हतु चाय्‌के । ने. बोल्न थाल्नु, 
मौनता भंग गर्नु । (011€91: ॥1€ 1८€. 

-सु, सं. (-गू) खँग्ब: म्हुतुँ पिज्बय्‌केगु पहचा, 
न्ववाय्‌गु पहचा । ने. शब्द उच्चारण गर्ने तरिका, 
उच्चारण । 0ाएण।0191101. 


न्वकसान, सं. द्या:गुया भाव, स्यंगुया भाव । ने. घाटा, 


हानि, नोक्सान । 1055, ७€11011. 
-फये, क्रि. (ल) द्याःगु बाय्‌ स्यंगु सहयाये । ने. घाटा 
खप्नु बा सहनु । [10 0621 9 1055. 


न्वक्‌, सं. गुथिइ थाकुलियां क्बसंयाम्ह । ने. गुठीको 


उपप्रमुख । ॥)€ $€6८010 $611011105। 
पथ) 01 94 1051 €९. 


न्वकु रे, अ. सुयां पलेसाय्‌ बाय्‌ सुयां लिउ बइम्ह । ने. 





न. प्रतिनिधि स्वरूप, उप वा नायब, सहायक । 9 
0600. 
त्वक, सं. (कृति-) चुक्‌, पिलय्‌ । ने. चुकुल, पचकर । 
9 ७/९०९९. 
-कापः, सं. (पत-) १. (-क्‌) भुतुलिइ यलबल 
ल्होनेत छेलीगु भ्वाथ: । ने. चुल्होबाट भाँडाकँडा 


उचाल्न प्रयोग गरिने टालो, झग्रो। 1 110). 
२. भुतू मिसा (बस: हाकुक फिना तइम्ह) । ने. 
झत्रीफाग्री भान्छेनी । 4 $10४८९111१/ ।€1[८11€1)- 
11910. 

न्वखने, क्रि. १. नुगले चाय्‌का काये । ने. अनुभव 
गर्नु । 10 1691126. २. न्हेले चाये । ने. सचेत 
हुनु । (0 १66011€6 €015061005. 

न्वखंक, क्रि. बि. ध्वावंक, युइक । ने. गढ्ने गरी, बुझ्ने 
गरी, सम्झाउने पाराले । 111006551४61%, 
€1€€11४61%४. 

न्वये, क्रि. (ल) १. चागःचां थुये । ने. घोचिनु । 10 
[101(. २. अप्बये (चि, छुसा, मल्ता) । ने. चर्को हुनु 
(नून मसला) । (01 5911, $0106€6) (0० ०९ 
€९€९$$1४९. 

न्वयूवये, क्रि. (बल) लुमने । ने. कण्ठस्थ हुनु, 
सम्झनु । 10 60111011 [0 11611017, 1691) 
0१ 1691. 

न्वसिला, सं. नुसिलेगु ज्या:, नुसिला । ने. चुठाइ । [1९ 
1115112 01 ॥1€ 1001). 
-काये, क्रि. (ल) नुसिले । ने. चुठद्नु । [0 1115€ 
(१2 1100), ८1) 6 111165. 
-बिये, क्रि. नुसिके । ने. चुदन लगाउनु। 10[)0फा 
00. ७॥€ा [गा 1912. 

न्व;, सं. (न्बल-,-पु) १. ख:मू क्वबुइगु पं कथि । ने. 
नोल । 91)0016 (0 6911 91090. २. दक:मिं 
छेलीगु न्ब: । ने. कर्नी, सम्याउने ज्बावन । 9 
००06) 10/61. ३. पाय्‌छिगु बां । ने. बिल्कुल 
ढीक आयतन । (1195011%) 9 ७/0०0061 
11 [ग 1€9611112 ॥1€ ]0195[€1. 
-काये, क्रि. (ल) छत्तिहे मपाक दाये । ने. रत्तिभर 
फरक नपर्ने गरी नाप्नु। [0111695016 €90119. 
-बल॥, सं. (ताम-,-पु) पाय्छिक कं दाय्‌गु बतां । ने. 
कोण मापक यन्त्र । ($0€१1118) 9126]. 


न्वा, अ. १. न्बायगु ज्या, न्व: । ने. अर्ति, गाली (बुद्धि 
दिने किसिमको) । 16[१70901. २. न्हेसुचं । ने. पूर्व 
सूचना, चेतावनी । १01110111101), ५४91111112. 
-खेँ, सं. (-गू) दविद्व कुलेगु ज्या:, नहेसुचं। ने. शिक्षा - 
उपदेश, संझाइ दिने काम, जनाउ । 90111011101). 
“खुव, सं. (ख्वन-) न्हयाक्ब न्वा:ःसां सालय्‌ 
मब:म्ह । ने. धेचरो, घोसे, दुर्दान्त । 9 5[0000111 
[1250 
-पु, सं. (-गू) सेनेकनेगु ज्या । ने. अर्ति, उपदेश । 
115100110). 
-सा, सं. १. न्वापु । २. मचायात न्वाका: मांबउपि 
दुरनेदुने लयूताइ, न्बासामचा । ने. आमाबाबुलाई 
लहसाउन सक्ने नानी । 910910४ ७) 9101) 
115 [2 $ १९ धा91100166. 
-सु, सं. (-गू) १. साउति । ने. सल्लाह । 90५1८€, 
८01501290ए0ो. २. त:तिभ: बीगु ज्या । ने. 
सान्त्वना । ८60150191101. 

न्वाके, क्रि. (ल) हेय्‌के, मचा न्वाके मस: जि । ने. 
फकाउनु फुस्ल्याउनु । (0 601615€ (४101 9 
090१). 

न्वाये, क्रि. (त) अर्ति बी कं ब्व:बिये । ने. शिक्षा दिने 
किसिमले गाली गर्नु । [100106€. 

न्ह, अ. न्हय्‌, प्याःगु बाय्‌ थचा:व:गुया भाब । ने. ओस, 
सेप। 02901[01655. 
-का, सं. (-पु) न्हकसा, न्हायपं कुलेगु लब: । ने. 
कनकर्नु । | 6910. 
-गाः, सं. (गाल-) ध्वप, झतिला । ने. घाप। 9 
प०9१1111€. 
-बि, सं. न्हयूबि । ने. कनसुत्लो । ॥0611[)60€. 
-बँं, सं. (बन-) १. दःपिनि म्ब:ल्हइगु, सनां । ने. देबी 
देबताको स्नान । 9111011100111118. २. प्याःगुया 
भाब । ने. सर्दी, सेप । 09111101655. 
-सि, सं. प्याःगुया भाव । ने. सजलता, आर्द्वता । 
11015[012. २. ध्वप, तुना वनीगु थाय्‌ । ने. दलदल, 
सिमसार । 008. 
-सिक्वाः, सं. (क्वात-,-गू) बरियांद्रै, लख त्व:तूगु 
नै । ने. मलिलो माटो । [0111 5011. 

न्हक्‌, सं. न्हायपं बा मिखाया दथुया ब्व । ने. कन्चट, 


न्हने 


1. । (1९५1.) ॥1€ (८11९. 


-तिये, क्रि. (ल) न्हकुइ ल्हाःतये । ने. दिक्क . 


मान्नु । 10 0€ 11 9 540 11000. 
-बा, सं. (-पु) ज्याथवा । ने. बुद्धि बङ्गारो 19 
७560 (0011. 
-सँतिस्वाये, क्रि. (त) ग्याना: म्हम्हि चिंक 
मिने । ने. डरले जिरिङ्‌ हुनु, कनसिरी तातिनु। ।0 
1१४6 0165 1901 $[1910112 0 61. 

नहने, क्रि. १. पुसा हे मदया बने, तनाबने । ने. अस्तित्व 
लोप हुनु, अस्तित्व मेटिनु। [0२०००(०९:15(01106€. 

नहृय, सं. (स) १. खुयां लिउया ल्या: । ने. सात । $€ ४61). 
२. खुइयां लिउया ल्या:, खुड्‌ ब भझिया ल्या: । ने. 
सत्तरी । $€ ४९1४. 

नहय्‌नुमा, सं. सु सीना न्हयन्हया दि । ने. सातौ दिनमा 
गरिने शौच क्रिया । ॥१2 71) 09१ 0०1 010'5 
0691). 

न्हस, सं. (न्हय-) न्हय्‌, खुयां लिउया ल्या: । ने. सात । 
$९५61. (हे. न्हय) 

न्हसला, सं. पल्पसा, लसा । ने. बिजुली, चद्याङ्‌। 9 
181161118 1951). 

न्हँक, क्रि. वि. मदय्‌क । ने. अस्तित्व मेटिने गरी (बिग्रनु, 
नासिनु) । (0 0€510%) €0111)161€17. 

न्हः, अ. भचा भचा प्या: गु, भचाभचा गंगु । ने. अलि अलि 
सुकेको अलि अलि भिजेको । 511911४ 11101$1. 
-खाये, क्रि. (त) भचा भचा प्याये । ने. भिजे 
भिजेजस्तो हुनु। [0111015(61 ($011160/1191), 
0290106 (5112111%). 
-गने, क्रि. खर्थे मखुर्ये गने । ने. अलि अलि सुक्नु । 
[0102 5121 019. 
-बुये, क्रि. (ल) चुलि बये, चुलि जाये । ने. 
अङ्क्राउनु, पलाउनु । (01 1) (0 
8€611111910€, 0 8090/ 1991. 
-सु, सं. (-गू) प्याःगुया भाव । ने. ओर्द्रता, 
सजलता । 091101255. 

न्हा, सं. १. पुखुलिइ बाउँक लेहेँ बुझ्गु घाँय्‌ । ने. जलीय 
बिरुबा, समुद्री झार । 216€61 9129. २. खःथे 
मखुथे ल: दुगुया भाव । ने. ओसिलो बा सेपिलो हनुको 
भाव । ७/॥(€115111655, 1101$[012. 
-कं, सं. (कन-,-पु) थीबलय्‌ पुइगु छताजि घाँय्‌, छता 
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न्हाबुये 





नय्‌जिउगु कमा । ने. सिस्नु । 1€611€5. 
-पं, सं. (पन-,-पु) न्हायपं, छताजिगु तिँमा । ने. 
नर्कट । 4116 01 1९९0. 


-लु, सं. (-गू) फिब्ब बाय्‌ मरुभूमिया दथुइ बाउँक स्वां 
सिमात दुगु थाय्‌ । ने. प्रायढ्वीप । ॥1 09515. 
न्हाचंतु, क्रि. बि. न्हाच:तुँ, अ:बलय्‌ हे. । ने. अघि नै, 
अगावै । 1012 5116€, 72 10051%. 

न्हाचः, क्रि. बि. भचा न्हयव, भचा न्हापा । ने. अलि 
अगाडि । 305 0€1012, ]09 १ गाला 
420. 

न्हातिका, सं. निगू मिखा फसिया दथुया ब्ब । ने. दुइ 
आँखीभौंको जोर्नी बा बीचको भाग। ॥१2101011640 
(11-१९७/€€ ॥१€ €५४6000/5). 

न्हातिचा, सं. न्हासय्‌ तिइगु तिसा । ने. फुली, मुन्द्री । 
१ 10526-1112. 

न्हाप, बि. दकलये न्हय: । ने. पहिलो । ॥)€ 1115. 
-नं, क्रि. बि. सुथ न्हापन, द्य:लुइबं । ने. बिहान 
सबेरै, एकाबिहानै । 6911% 1) ॥१€ 110111112. 
-यांलिउ, वि. निम्हम्ह । ने. दोस्रो ॥१८ $6८0110. 
-लाक्क, क्रि. वि. दकले न्हापलाक्क । ने. अगावै । 
111511१. 

न्हापा, क्रि. बि. न्हयः । ने. पहिले । 
[1€५10051१. 
-न्हापा, क्रि. बि. यक्ब न्हापा, बाज्या आजुया 
पालय्‌। ने. धेरै अंगाडि, प्राचीन काल। 1012 1012 
480. 
-लिपा, क्रि. वि. न्हापा ब लिपा, न्हयाबलें थैं । ने. 
सधैं झैं । 95 ०5091. 

न्हापां, क्रि. वि. सुथ न्हापनँ, द्य:तुइबं । ने. सबेरै, 
एकाबिहानै । 6911 11 1126 11011112. 
-निसेँ, क्रि. वि. ज्या छुसां निसें । ने. काम 
यालेदेखि। [1011 ॥1€6 $01101118 2011, ना) 
१6 पट 0€6?2111112. 

न्हाबुक, क्रि. वि. फूचाय्‌क, न्हाबुक चा न्हाल किया 
दइ का । ने. राम्ररी, मजाले (मुछ्नु) । (10 1690) 
00)611१, "९11. 

न्हाबुये, क्रि. (ल) बांलाक न्हाया तःगु जुये । ने. 
राम्ररी मुखिनु । 100€८011€ ५/€11- 10169060. 


6012, 


न्हायौं 





5 क्रि. (ल) १. चुं बा चा न्हाये । ने. मुछ्नु। 10 
|01290. २. तब्याके । ने. फराक पार्नु, फैलाउनु । [0 
०1090601. (हे. ले-). 

न्हायेरे, क्रि. (त) सिमा स्वांमाया कचा पाले । ने. छिमल्नु, 
हाँगाबिंगा काट्नु, । 10 ]11012. (हे. कचा-), 
न्हाय्‌, सं. (न्हास-,-पु) १. म्हतु 'च्बसं च्बंगु, सास: 
ल्हायेगु । ने. नाक । 110 11(050. २. नहायूलसि ब:गु 
तार बाजंया तार दीगु ताचा । ने. तारको बाजामा तार 
अड्याउने पुल, काठको टुक्रा । ॥॥1९ 1)10£९९८ (01 
9501 1115111011121). ३. नां, इजत । ने. नाउँ, 
दइुज्जत । ॥0110001. 

-तये, क्रि. (ल) न्हाय्‌ छुये । ने. नाक राख्नु । 10 
।(९€]) ए) ०1€/5 ]€507£6€. 
-फ्व;, सं. (फ्बल-) न्हाय्या सास: हब: दुगु फ्व:, 
फ्व:या दथुइ च्बंगु मुरु मुरु क्वँय्‌ । ने. नाकको 
फुहारा, नाकको कुर्करे हाड । 1116.10511115. 
-बने, क्रि. इज्जत बा नां बने। ने. बेइज्जती हुनु, नाउँ 
जानु । 10 1052 19८6. 

न्हायूक, सं. (कन-) १. (-पा:) स्वयगु न्हाय्‌क । ने. 
ऐना । 91111101. २. (-पु) नय जिउगु छताजि 
क । ने. सिस्नु। 411612. (हे. क) 
-चरखु, सं. (खुन-) न्हायूक झंग:, न्हाय्‌कपिलि । 
ने. फिस्टो, सानो खाले चरा (सिस्नुको झाङमा 
रमाउने) । 94 ४701, 0110 010. 
न्हाय्‌पं, सं. (पन-) १. (-पा) खेँ बाय स: तायकीगु छगू 
अंग । ने. कान । [१26 601. २. थलबलयाके दइगु 
न्हाय्‌पं चा:चा । ने. खडकेंलोको कडा । 116 6915 
0[90001112 20. २. (-पु) न्हाय्‌पं कथि । ने. 
नर्कट । 916€0. 

-पिलि, सं. न्हाय्‌पंया ताइगु सालुगु पिलि । ने. 
कानको पर्दा, कानको जाली । ॥)2 01900111921) 
0 11 €॥. 

-पुइँ, सं. (-) न्हायूपन वड्गु पुइँ । ने. कानेगुजी । 
6900. 

-बिदे, क्रि. (ल) ध्यान नेने । ने. ध्यानले सुन्नु । 10 
115[61) [0. 

-न्ब, सं. न्हायपं भुजः, न्हाय्‌पंया यक्व दुगु थाय्‌ । 
ने, नर्कटको झाडी । 9 १00 1910 
0५6210ए1 ७1 16605. 
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न्हिर 


न्हासि, सं. १. न्हायया दथुइ च्वंगु मुरुमुरु क्वैय्‌ । ने. 


नाकको बीचको कर्कुरे हाड । ॥१€ 6026 01 ॥12 
110$€. २. न्हासं हि बड्गुया भाव । ने. नाकबाट र 
गत बग्नुको भाव । 1954] 016€60112. 
-कृति, वि. न्हायफ्याफ:म्ह । ने. नेप्टो, थेप्चो नाक 
भएको । 1191-105€0. 


न्हां, अ. होस्यार जु धायूत छेलीगु खँग्ब: । ने. सचेत 


गराउँदा प्रयोग गरिने शब्द । ॥९€४/०1€!1 [91(€ 
101€ 


न्हि, सं. (-न्ह) न्हिन, दिं। ने. दिन । 097. हे. 


ति-, बा-) 

-कां, सं. (कान) न्हिनय्‌ मिखां मखंम्ह» ताहा: । ने. 
लामो कीरो, साँप। 012 ५10 69111016010012€ 
029911211, 9 $191(€.. 

-कांझंगः, सं. (गल-) भुलुखा, भ्वलझफंग: । ने. 
लाटोकोसेरो । 901 091 (111. 09%-01110 
010). 

-छि, क्रि. वि. पूवंगु छन्ह, न्हिखि लाखिं न्हयाबलय्‌ 
बःसां जिउ । ने. दिनभरि, सिङ्गो दिन । 911 099 
1012, 016 ७०01 08५. 

-थं, त्रि.वि. न्हिं नहि । ने. दिनका दिन, सधैं। 0911, 
€४€61109%. 

-फपुले, क्रि. दा: खिउँये । ने. साँझ पर्नु। (01 
€ ८118) [0 €150€. 

-बुये, क्रि. (त) न्हिबिये, न्हि फुये । ने. दिन बित्नु । 
(01 029४) 10 €19])5€. 


न्हिरे, सं. (-प्ति) १. न्हासं बड्गु न्हि । ने. सिंगान । 


1959] 110८05. २. घालय्‌ दाइगु न्हि । ने. पीप । 
205. 

-काये, क्रि. (ल) न्हासं न्हि बांछ्बये । ने. सिंगान 
फ्याक्नु । 101)109/ 0165 1056. 

-ग्बाय्‌, सं. (ग्वाच-) न्हासय्‌ न्हि तया जुइम्ह । ने. 
सिंगाने । 9)61501)1 ७/1॥) 1जणा)१ 1056. 
-चः, सं. (चल-) गंगु न्हि, घालय्‌ चः थातकि लिपा 
स्याना बय्य: । ने. सुकेको पीप । 0160 ])05. 
-छैँ, सं. घालय्‌ न्हि दया बड्गु थाय्‌ । ने. पीप जम्ने 
ठाउँ (घाउमा), पीप भरिएको घाउ, खटिरा । ॥१€ 
$000ण9112 [भा 01 016 ७०७6. 
-दायै, क्रि. (ल) घाः कइचय्‌ न्हि दया बये । ने. पीप 


2 जानु । (0 501)0फ१91९. 
-सुलु, सं. _ न्हिग्बाय्‌ । 
न्हिकं, सं. (कन-) १. मन मन मंत्र ब्वनेगु । ने. मनमनै 
मन्त्र जप्नु । ॥€ 5116 16)€61001 01 गा 
11691191101). २. (-गू) गुरुजुं बिउगू विद्या । ने. 
मन्त्र । 11291121101. 

-कृथि, सं. न्हिकं क्वथा, देयक्‌ । ने. पूजाकोठा। 9 
01१९ €19])€1. 

-बिदे, क्रि. (ल) मन्त्र बिये । ने. मन्त्र दिनु । 10 
गा) 16 11€690112007011. 
-याये, क्रि. (त) देयकतिइ मन्त्र बाय्‌ बिद्या ब्वने । 
ने, मन्त्र जप्नु, गुन्नु । (0 1069 क्ष 
1160210). 

न्हिन, सं. तिन्हि, बान्हि लिसु । ने. दिन, मध्यान्ह । 
1110029, 100). 

न्हिनय्‌, सं. (नस-) न्हिन, बान्हिलिसु । ने. मध्यान्ह । 
1110099, 1001. 

न्हिनय्‌र, क्रि.वि. न्हिनसिया इलय्‌, तिन्हिनय्‌ । ने. 
दिउँसो मध्यान्हको समयमा । १111001. 
न्हिनय्‌रै, अ. बंगु न्हिया दुने । ने. बितेका दिनहरूमा । 
1) 1126 09१5 8016 0१. गर्थे:- न्हान्ह-, 
खुन्हु-, गुन्हु-). 

निहपं, सं. १. (न्हेपन-) न्हिप्यं, न्हेपं । ने. पुच्छर । 1116 
[(व।. २. न्हिपंये न्हयाबरले लिउ लिउ जुइम्ह, 
हेय्‌कसाच: । ने. पिछलग्गू, फकौरे, परजीबी । 9 
16110€, $५८001491[. ३. बी. ए. आदि 
उपाधि । ने. पुच्छर, उपाधि । 91], गा 
9८906111126 €?९1€€. 

-ताहाःनगु, सं. ताहा:नगु । ने. पुछ्लेतारा, धूमकेतु । 
900116. (हे. नगु), 

न्हिले, क्रि. लय्‌तां म्हुतु बाय्‌के बा केने । ने. हाँस्नु, 
मुस्कुराउनु । 10 190£1), $1111€. (हे. म्ब:-). 
न्हिसु, सं. लय्‌ताया चिं खने दुगुया भाब । ने. प्रसन्नता, 
प्रफ्ल्लता । €1€€611011655. 
-दने, क्रि. दुनेया लय्‌ता ख्बालय्‌ खने दये । ने. 
अनुहारमा प्रसन्नता देखा पर्नु । 10 5107) 01€'$ 
८620 011655. 

-लायै, क्रि. (त) लयताय्‌ दुम्ह जुये । ने. हँसिलो 
अनुहारको हुनु । 1010€6060116 016€61101. 
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न्हिँ, अ. होस्यार जुइकेत छेले दुगु खँग्व: । ने. सचेत 
गराउने शब्द । 0€/41८, 1॥/९ 101९! 

न्हु, सं. न्हि, छ बयागु ग्व:न्ह दत ? ने. दिन। (29१. 

नहुरे, सं. १. न्हये बा तेलेगुया भाव । ने. कुल्बाइ, 
थिचाइ । 11011))1€, ])65$5. २. न्हाय्‌गु ज्या । ने. 
मुछ्ने काम । 101690112. ३. न्हड्गु, तेलेगु आदि 
ज्या निनेत छेले दुगु तंजिग्ब: । ने, कल्चने, मुख्ने आदि 
काममा प्रयोग हुने गणक । 0]. [07 0001 
9010). 
-सा, सं. (-गू) तुति न्हइगु गुगु कलया ब्व । ने. 
पदयन्त्र, पाउदान । 9 ]2€6091, 1€9012. 

नहुये, क्रि. (ल) १. पालि क्बतेले । ने. कुल्चनु । 10 
।ग)])|€. २. चुन्हाये । ने, मुछ्नु । 10101690. 
३. क्बतेले । ने. थिच्नु, मिच्नु । 10 50|001255. 
४. चाग:चां यन्हये । ने. चिल्नु, च्वास्स घोषिनु । ।( 
[10]: (हे. थ-, पि-, बि-). १. झसक्क बने । ने. 
झस्कनु, तर्सिनु । [0 $[9111€. (हे, थारा-). 

न्हु, बि. न:लिगु, क्यातुगु, थउँयागु । ने. नयाँ, 

आधुनिक । 129, 1251), 1200. 

-क, क्रि. वि. न्ह जुइक । ने.नयाँ हुने गरी। 119 

1010091€0 ४४१४. 

-कर्य, क्रि. बि. न्हुगु पहल । ने. नयाँ तरिकाले । 

1€/1१, 120. 

-के. क्रि. न्हघाः याये। ने. नयाँ पार्नु। [01612%४/, 

120५91€. 

-दँ, सं. नेबाःतय्‌ म्हपुजा खुनु निसेँ नहुदै 

ल्याःख्याइ । ने. नयाँ बर्ष । ॥१€ 1297 १601. 

-घाः बि. न्हयाना हःगु । ने. नौलो पारिएको । 

100५4(€0. 

-याये, क्रि. नहके । ने. नयाँ पार्नु । (01610४0€. 


-सु, सं. न्हया भाब । ने. नबीनता । 1€9/11€55, 
110066€111[१. 

न्हे, अ. खँग्ब: ज्यायबलय्‌, न्हापा:, न्हेष्याक, न्हेजवांया 
अर्थय्‌ जेलीगु खँग्व: । ने. शब्द रचनामा अगि, अगाबै 
बुझाउने शब्द । या 11118 10 [7 €, 1710. 
-किपा, सं. (-गू) १. न्हापांया मापि । ने. मसौदा, 
प्रालेख, गुरुकापी । 9 0191. २. लिपा जुड्गुया 
छुमां, न्हेछुमाँ । ने. पूर्वबकथन, भबिष्य बाणी । 
1€0161011. 


2. सं. (-गू) सफुतिइ न्हय:ने. लाक च्बड्गु खँ, घ: 
मा: । ने. भूमिका, प्रस्तावना । 9 [07€19८6€. 
-खा, सं. १. (-खा) न्हापां यागु छेँ । ने. शुर्ूको 
घर । ॥१€ 0121111 10056. २. सुष न्हापन 
हालीम्ह रबंग: । ने. सबेरै बास्ने भाले । ॥1(0051(1 
पत €ा00/5 ९१1१ 11 [1९८ 110111111$7. 
-गाः, सं. (गाल-) न्हापा नहापायागु त्यासा । ने. 
पुरानो क्षण । 1 010 (९) (1. [1101 
0101). 

-ग्यां, सं. (गयान-) न्हापनं बा नहेथ बड्गु ग्यां । ने. 
पूर्वञ्वान । [(010:51$71. 

-च्य;, सं. (च्वल-,-गू) १. लिपा बइ्गु लिच्बया 
न्हेकिपा । ने.पूर्बाभास, पूर्व कल्पना । 41016101- 
12. २ . लिच्ब:या बांला:गु न्हेकिपा बाय्‌ छुमां । ने. 
राम्रो परिणामको संकेत, पूर्वाभास । 92000 5191. 
“छुना, सं. (-गू) १. म्हसीकेगु ज्या । ने. 
चिनापर्ची । 111111000€1101. २. मुँज्याय्‌ तइगु 
नहेखेँ । ने. प्रस्ताब । 4 ])0[0054], 1100). २. 
न्हेबां मेमिया ख्या:ब्बय्‌गु ज्या । ने. गायन बा वादनको 
आमुख, पूर्वरङ् । 4 02100€ (1105). 
-छुमां, सं. (मान-) न्हेच्ब: १-२ । 
-छयं, सं. (छेन-) न्हेकपा: । ने. ललाट । ॥१९ 
[0161690. 

-जवाँ, क्रि. बि. १. न्हापां, न्हेष्याक । ने. अगावै, 
सबेरै । 11 90५91८€, [72 10051४. २. न्हेथ 
(पुले) । ने. पेश्की, अग्रिम (तिर्नु, दिनु) । (0 129४) 
11 90912€. 

न्जेवा:, सं. (बाल-) न्हापालाक बनीम्ह, 
न्हेचिलीम्ह । ने. अगुवा, अग्रगामी । १9 
[1भटणा)€, [11016€1. 
-त, क्रि.वि. -- न्हेथ, न्हेजवां । 
-तँसा, सं. न्हयःने न्हापांलाक तनेगु तँसा । ने. उपपद, 
उपसर्ग, पूर्वसर्ग । 901211४. 
-ति, सं. थाति, नास्ब । ने. राख्न दिएको धन, नासो, 
घरोट । $211:, 0€2)051. 
“यथ, क्रि. बि. - न्हेत, न्हेजबां । 
“थु, सं. न्हापायाम्ह कला: । ने. जेठी स्वास्नी । 
0165 10909105 पा$। फा 2. 
“दा, सं. न्हापां या:गु दुदा । ने. पहिलो हमला बा 
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घाबा । १2 1151 १९|. 
उद्या, सं. न्हयःनेयागु दया, । ने. बाहिरी नाल 
(घरको) । ॥१€८ 10 ४/1119 (01 9110056). 
-पि, सं. १. सहलपेगुया भाब । ने. सहनशीलता 
101€6191८€. २. आसकति जुड्ग्‌या भाब, 
आयूपीगु । ने. अपेक्षा €%१€60910101. २. 
लिस्बकेगुया भाव । ने. संचय । $9112. 
४. बिनाबंगु ई । जे. बितेको समय । [0951 1716. 
-बः, सं. (बल-, गू-) न्हेब:सा, म्हिव:सा । ने. खेलौना 
। 910१, [014101112. 

-बां, सं. (बान) १. न्हयःनेया ख्वा: । ने. मोहडा । 
[90८906. २. लिबां मखु । ने. मुख, मोहडा । 
1091 ₹ा€९/. 

-बि, सं. छैँ छिया न्हयनेया चकगु थाय्‌ । ने. प्राङ्गण, 
चोक, हर्म्यमुख । [101-१910, ९८00119900. 
(हे. बि.). 

“लु, सं. न्हेखँ, घःमा: । ने. भूमिका, प्रस्तावना । 
161906. (हे. लु), 

-लुमन्ति, सं. पुलांगु न्हेल॑ ल्हाय्‌ धुंकुगु खँया 
लुमन्ति । ने. पूर्वस्पृति । 120011661701, 
12ा11ा1101916€. 

-समा, सं. (-गू) खर्च बर्च गुलि जुइ धका: सीकेत 
च्वनीगु मुज्या । ने. खर्च बा लागत अन्दाज गर्न 
बसेको सभा । 6511101(€ ८6011111[[62, ८051. 
२. खर्च बर्चया ल्या:चा । ने. बजेट, अनुमानित 
आयव्यय । 000९. 

-सबाः, सं. लिसबा:या अ:ख:, नय्‌बं बइ्गु न्हापांगु 
सवा: । ने. स्वाद, अग्रिम स्वाद । [7€1951€. 
न्स्‌, सं. न्हापालाइग्या भाव, न्हयःने 
ला:गुयी भाव । ने. प्राथमिकता । [ए11719069, 
01221112.. 


न्हेक्व, सं. १. लिक्बया अ:ख:, फुस । ने. सिरान। [1९ 


1690 01 9 060. (हे. लि, लिक्ब). २. म्हुतु ब 
मनचिया दथु, ख्वा:या न्वति । ने. ओठ र चिउँडोको 
बीचको भाग । ॥12 0000 [91 0[ 1012 ला. 


नहेग्बाये, क्रि. (त) १. न्हयः न्हय: बने, ले केने । ने. 


अगुबाइ गर्नु, बाटो देखाउनु । 101690 1102 ४/॥१. 
२. न्हुगु ज्या छुये, न्हुकथं ज्या याये । ने, नयाँ काम 
थाल्नु, नयाँ तरिकाले काम गर्नु । (0 [0101661. 


न्हेचिले 


- न्हय:ने लाये, चकना याये । ने. सम्मुख पर्नु, 
बिरोध गर्नु । (0 ८011101, 0))005९. 
न्हैचिले, क्रि. न्हय:ने बने, न्हेज्याये । ने. अघि सर्नु, 
हौसिनु । (0 9091८2, 20 109/010. 
नहेछ्ये, क्रि. (ल) न्यासिचाये, न्हेसँ छुये । ने. 
फुर्फरिनु । (016 0५€61]10960. 
न्हेछ्याये, क्रि. (ल) ई बाय्‌ न्हि न्हयःने काये । ने. समय 
बा मिति अघि सार्नु, अगाडि पार्नु । 10 9112021€. 
नहेज्याये, क्रि. (त) न्हयःन्हय: बने । ने. अगाडि जानु 
बा बढ्नु । [0 20066€0, 20 91690. 
न्हेतु, बि. १. तसक चाक्गु । ने. ज्यादै गुलियो । ८10४. 
२. सिक्क हे खिति खाति या: गु (छ्यं, सँ) । ने. असाध्य 
मैलो (कपाल) । (01 1091) €%५०९$$1४९1१ 
ता. 

-क, क्रि. बि. तसक चाकक । ने. ज्यादै गुलियो हुने 
गरी । $४/९€९(10 €४८€55. 
-के, क्रि. १. चाकसे च्वंके । ने. गुलियो पार्नु बा 
तुल्याउनु । 10 $५०/९€1€1). २. से न्हेतुसे च्वंके । ने. 
मैलो पार्नु (कपाल, रौं) । (0115) 10 त. 
“यै, क्रि. (ल) १. न्याक्क चाक्ये । ने. ज्यादै गुलियो 
हुनु । (0 १९ €%९९५$$1४€1% $४/९९. 
२. छेनय्‌ तसक खिति थाये । ने. ज्यादै फोहोर मैलो 
हुनु (कपाल) । (01 1091) (0 0०९ €५८€65$516]9 
011१. 

नहेथ्याये, क्रि. (त) लिबायेया अ:ख:, न्हापनं जुये । ने. 
चाँडो बा सबेरै हुनु । 1010 0 १९ 6011161. 
न्हेपने, क्रि. न्हेगने, मखुगु ज्यां लिगने । ने. सम्हाल्नु, 
कज्याउनु, नराम्रो कामबाट रोक्नु । [0 11010 11 
८1१९८६, €601101, फा01. 
नहेपिये, क्रि. (ल) आयपिये, आसाकृति जये । ने. 
चिताउनु, मुख ताक्नु । [0 €%]१€0. 
न्हेपु, सं. १. (-ग:) न्हेप्पु, छेनय्‌ दुने च्बंगु ब्व । ने. गिदी, 
मथिङ्गल । 16 1911). २. (-गू) मगज । ने. दिमाग, 
बुद्धि । 11€11€60॥. 

-तगबये, क्रि. (ल) न्याक्क सिउ स:म्ह जुये । ने. 
राम्ररी जान्ने बुझ्ने हुनु। (0 761010 
[11(611601. 

-नायके, क्रि. १. हान हान नं लिसाया: बिचाः 
याये । ने. पुनर्बिचार गर्नु । 10 12001510€1, 


न्हेलुये 





1111 क 

न्हेफये, क्रि. (ल) २. न्हयःनें फये । ने. हात थाप्नु, 
पसार्नु। (01 11910) 10 6९10. 

न्हेफः, सं. (लन-) १. न्हेखः, मेय्‌ दुगुया न्हय:नेया 
ब्व । ने. अगाडिको साँप्रो। ॥2 10 पण्भाटा 
01 9 2091 6९. ९. ले सिथय्‌ च्बंगु फ: । ने. 
पेटी । [00100910)1, $10€6-%/911. २. लिफ:या 
अ:ख: । ने. अगाडि हेर्नु, फर्कनु । 010/910 
8142. (हे. लिरे) 

नहेबाक, क्रि. बि. न्हेथ्याक । ने. सबेरै । 691१. 

न्हेबाये, क्रि. (त) न्हेथ्याये । ने. सबेर बा चाँडो हुनु । 
[0 0०6 €60117. 

न्हेबा:, वि. न्हेथ्या:ःगु । ने. सबेर । 6011. 
-लिवाः;, क्रि.बि. बहनी लिबाक, न्हेबा:-लिबा जूड्‌ 
मजिउ आमै । ने. राती, अबेर । 101€ १1 11121)1. 

न्हेन्बये, क्रि. (ल) १. स्वय्‌ छिंक न्हय:ने तया बिये । ने. 
प्रदर्शन गर्नु । 10 01. २ न्हेषने,] ने. कुरा 
चलाउनु, प्रस्तावित गर्नु । (0 11611101), [ा0- 
[2056. 

नहेब्वाये, क्रि. (त) न्हेज्याये, न्हय:ने बने । ने. अघि बढ्नु, 
सर्नु । 10 ]7006€60. 

न्हेये, क्रि. (ल) बां नचुके । ने. चपाउनु, चपाएर 
खानु । [0 1010110)). (हे. लिरै-). 

न्हेलं, अ. न्हयः: लिसे स्वापू तइगु खँग्ब: । ने. नीदसंग 
सम्बन्धित शब्द । [)€619111112 [0 5166]). 
-चाये, क्रि. (ल) दने, न्हयः गुये । ने. बिउँफनु। 10 
७०१९ णु). 
-फये, क्रि. (त) न्हय: मबय्‌कसे च्वने फये । ने. जागा 
रहन सक्नु । 101९ 9016 (0 $[9१ 9०४/॥1६€९. 
-बुये, क्रि. (त) सुथय्‌ लिबाक न्हयः बयाच्चने । ने. 
ढिलो उद्नु । (0 516) ]1 1916 11 ॥1€ 
110111112. 

-ब्वाये, क्रि. (त) झुक्‌ ब्बाये । ने. उँघ्नु, फुल्नु। 10 
।)€ 00०/$१, 0076. 
-ल्हाये, क्रि. (त) ल्ब:मने । ने. बिर्सनु, भुल्नु । [0 
1012€1. 

न्हेलुये, क्रि. (ल) न्हेचिले, न्हय:नें लाये । ने. अघि पर्नु, 
आमम्भ गर्नु । 10 11111912€, ])101621. 


न्हेब 





4 सं. बंगु, सिधय धुंकगु । ने. बितेको, भूत । [)051, 
951 1615€. 
-यासु, सं. (-गू) बंगु यासुया रूप । ने. भूत क्रियाको 
रूप । [0051 1011. 
नहेव, वि. न्हापाया । ने. अगाडिको, सामु । 0€1012. 


-निसेँ, क्रि.बि. न्हापानिसेँ । ने, अर्गाडिँदेखि | ग0) 


॥1€ [)€ (1005 1111९. 
-सा, सं. (-गू) न्हेष:सा, मचातय्‌ म्हितीगु । ने. 
खेलौना । १।()४, |)11%111111$!. 

न्हेसः, सं. (सल-,-गू) लिस:या अ:ख: । ने. प्रश्न । 9 
प०९८5५००1. 
-पउ, सं. (पति-) जाँचय्‌ नेनात:गु पउ । ने. 
प्रश्नपत्र । 4 0०651101 |)9])€1. 
-लिस;, सं. (सल-) १. न्हेस: ब लिस:, न्हेस: लिस: 
याय्‌गु ज्या । ने. प्रश्नोत्तर, अन्तर्बार्ता । प0265001) 
गए ग$59/€ा, ग1€1ए1€ 0. 
-लिस;:कासा, सं. (-गू) याकुक ब काक्क न्हेस: 
तया: जाँच्‌ काइगु छताजि कासा । ने. जटिल प्रश्नोत्तर 
को होड बा प्रतिस्पर्धा । १4 ५०1४ ८०11€$1. 

तहैसु, सं. न्हेयु । ने. सौता, सौती । 1151 ०/८०0९० 
४12. 

न्हेसु, बि. न्हापाया, न्हय:नेया । ने. अगिल्लो, 
पहिलेको । (1611) $(९]). (हे. लिसु), 

नहेसुचं, सं. (चन-,-गू) न्हेजबां बीगु सुचं । ने. जनाउ, 
चेतावनी । 9 ७/॥01112. 

नहेसँछ्ये, क्रि. (ल) न्यासिचाये, मचातयत न्हेसेँ घुइका 
तलकि छेनय्‌ न्हया हइ । ने. फुर्फुरिनु, इतरिनु । 0 
[)वा)][) 2, [0101€. 

न्हयने, क्रि. न्हेने, यल-बलय्‌ न्हयंगु जुये । ने. अद्नु, 
अटाउनु । 10 6011911), 1 110. 

न्हुयः।, सं. (न्हेल-) ज्वःया अ:खः, मिखाय्‌ न्हय:बल, 
देनेमाल । ने. नीद, निद्रा । $16€]), 0100/511655. 
(हे, खिचा-, न-, न्यः-, सं-). 
-गुलु, सं. यक्व देने माःम्ह । ने. सुतुबा, सुताहा । 
016 ७११0 $16€])$ 10 €९९५५. 
-सः, सं. (सल-) न्हेलय्‌ बा देने बलय घर्र घर्र बड्गु 
सः । ने. घुराइ, घुर्राहट । $1012. 
“सू, सं. (सुलि-,-गू) न्हेलय्‌ उखे थुखे जुड्गुया 
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न्ह्याः 


भाब। ने. निद्राचर, स्बप्नचर । 5011) 7119). 
-स्‌ चाये, क्रि. (ल) न्हेलय्‌ चाःहिले । ने. निद्रामा चल्नु 
बा हिँडन्‌ । 10 501119111)0191€. 

न्हयः२, बि. न्हापा, न्हयःने । ने. अगि, सामु। 6019, 
920. 

न्हयःरै, अ. १. न्हेथ्या:गु, मिखाया चुलिंच्‌ । ने. 
सबेर, सम्मुख । 2111, 980. २. पाय्छि, थिकचा, 
जब । ने. ठीक, समुचित, दायाँ । €%90, [1010€1, 
11211[ 1106 $10€. 
-कर्खे, क्रि.वि. ख:कथं । ने. मुनासिब ढङ्ले । 1) 
116 1121 ७०१, 100611२. 
“नै, हयःने पार्खे । ने. अगिल्तिरबाट । 101) ॥)€ 
10 $16€. 

त्हया, अ. यगु, न्हया:गुया भाव । ने. जुनसुकै, बगाइ । 
919,-1100/. 
-कर्थे, क्रि.वि. यगु बाय्‌ न्हयागु कथं । ने. कुनै 
तरिकाले बा किसिमले । 11 01€/5 ])1€695012. 
-गुँ, बि. न्हयःने ला: गु, आमथें न्हयागुं नया जुयां ल्बय्‌ 
लाइ ला ? ने. जेसुकै, जुनसुकै । ४४191€€1, 
७/19150€€1. 

न्हयाइपु, बि. म्हाइपुया अ:ख: । ने. रमाइलो, 
मजाको । ])1269501(, 61]10१91012. 
"क, क्रि. मचातय्‌ न्हयाड्पुक म्हिता च्वन । ने. 
रमाइलोसँग, मजाले । [)1295911॥, 10%00519. 
-यै, क्रि. (ल) म्हाइपु मजुये । ने. रमाइलो हुनु। 10 
90105€. 

न्हयाये, क्रि. (त) १. पला: छिये, जात्राय्‌ लसकर 
न्हयात । ने. हिंड्नु, बढ्नु । 10 ४/॥11, [7002€0. 
२. (ल:ली) क्वथ्या:पाखे बने । ने. बग्नु । [0 1109/, 
810९. २. सापूतसेँ सायाके दुरु न्हयात । ने. 
दुहुनु। [0111111: 9600. (हे. दुरु-). ४. म्हय तये 
(सुर्बा:, लाका, मुजा, पंजा) । ने. लगाउनु (मोजा, पञ्जा, 
सुर्बाल, जुत्ता) । 10 ])० 01 ($0015, 511065 
९९. ही 

न्हयाले, क्रि. छुँ याय्‌ मंदये । ने. मन पराउनु 
(केही गर्न । 1०९ 11€125100 1) 0ए011£ 
$011161111118. 

न्ह्याः, बि. म्हा:या अ:ख: । ने. चाख लाग्दो, 
रुचिकर । 117(€12८5160. 


न्ह्याः 


न क्रि. वि. न्हयाइपु कथं । ने. चाखलाग्दो 
किसिमले । ४101 117121251. 
“यैेम्हा:थे, क्रि.वि. मंमदयक । ने. अनिच्छुक 
पाराले, बिरक्तिएर। 16100191711१, ७101 1655 
€ाए10519911. 

न्ह्याः १, सं. (न्हयाल-) च्वेक बाजं थायुगुया भाव । ने. 
छिटछिटो बाजा बजाउने पारा। (0900) 
[951 0690112. 

-काये, क्रि. (ल) बाजंया च्वः: च्वाच्वां षाये । ने. 
बाजाको चरण छिटो छिटो बजाउनु । ।0 १९9 
॥7€ ताणा) 149. 

न्ह्याःपला:, सं. (लाख-) पला:ः न्हया:गुया भाब बा 
चिं। ने. प्रगति, उन्नति । 10812655, 909106€. 
त्हया: बने, क्रि. न्हेज्या बने, न्हयःज्याये । ने. अगाडि 
बढ्नु, अघि सर्नु । (0 20 1019/010. 
न्हरयाःबये, क्रि. न्हेज्यां बये, न्हय:ने बये । ने. अगाडि 
आउनु, अघि सर्नु । (0[91100८095101 €1€.) (0 
८002 126901९01. 


प 


प, अ. १. घल बल । ने. भाँडाकुँडा । [१015 
910 [09015. हे, अं-, गर्बे-, ते-, थ्बँ-, घं-), 
२. इथिमिथि । ने. लाटलुट, लसपस । 0019९, 
€ गा ा111400. (हे. चि-, नि-). 

पह्बाः, सं. (चाल-) म्हसीके, म्हसीकेगु ज्या । 
ने. पहिचान, परिचय । 91 900091100102. 

पड।, सं. (पलि,-गू) १. छँयात त्बपुया त:गु ब्वति । 
ने. छानो । 9100. (हे. लुँ- सिज:-, सु-) २. चकंगु 
पाता । ने. पाता । 9 ])1916. (हे. बिलं-, ल्बहं-, 
सीज-). ३. छेँ न्हयःनेसं च्वंगु फः'चा । ने. टाँड, 
फलैंँचा । 9 1)1911011, 91€1€1. 

-कृसा, सं. (-पा:) पइ्कसा, सँय्‌ कुसा, सिनाज्याकुसा, 
घुमल्पु । ने, भोटे छाता, घुम, रोपाइँमा ओढिने छाता । 
9 60119])51016 119) 11906 01 001000 
$111)0$ 910 1161111260 1) 1005 
1९9९ ८9111€60 01 1१16 0401: 10 ]110126 
0156. 0) ४16 191), 111610 ७१९1. 
-खुँ, सं. पलिं पलिं वया खुइ्म्ह । ने. छानाबाट आएर 
चोर्ने चोर । 9111121 ४110 $[6015 ॥1100211 


२२४ 





॥1€ 1001. 


“बा, सं. पउक्व, पाखाक्व । ने. करेटो, ओत । ॥1€ 
९965. 
वाले, क्रि. (ल) पलिं थिये, पउ ल्व्हने । ने, छाउनु, 
छाना बनाउनु । 10 12) 94 1001. 

पउर, सं. (पति-) १. पुसा व्हला त:गु थाय्‌ । ने. बियाड, 
बिउ पार्ने थलो, बिउ उमार्ने ठाउँ । 15660 0€0. 
२. पाना, चिथि। ने. पत्र, चिठ्ठी। 11691 01 ])91)€1, 
9 1161. (हे, चिं-, दसि-, दे-). ३. सःपउ, 
पत्रिका । ने. पत्रपत्रिका । 9 129/5[)0)61, 
11989711€6. (हे. दै-, न्हि-, लय्‌-, बा:-, सः-). 
-कुथि, सं. हुलाक । ने. हुलाक, डाकघर । ॥)€6 
[205(-01116€. 
-गा, सं. (-पु) बालाचागु गा । ने. बर्को, दुपझ्ल। 9 
८61010191 $(01€. 
-चिता, सं. पउ छापय्‌ याना पिथनेत माक्ब ज्या जि 
याइम्ह । ने. सम्पादक । 1) €06110.. 
-पिला, सं. (-गः) पडचाँ । ने. पत्र-मंजूषा। 9 
2051-00, 166 -)04. 
-भाः, सं. (भाल-,-गू) लुँ बह चिं दुगु अंगलय्‌ 
खाय्‌जीक थू तुले जिउगु किपा । ने. थांका, पौवा, 
चित्रपट । १111911(9 [70111012. 

पउरै, सं. (पथि-,-पु) यउकथि, बेत । ने. बेत। ८912. 
-कथि, सं. (पु) धिमये पुचा । ने, थिमे बाजा बजाउने 
एक छेउ घुँगुरिएको बेतको लद्ठी। 46912 5110 
८160 १ 016 1010 [014१ 9 ताणा,. 

पउक्व, सं. पलिं कगु थाय्‌, पउवा। ने. ओत । 951120. 

पकनाय्‌, सं.. प्वक-इनाय्‌, पकनायद्य: । ने. सिद्धि 
गणेश । 111111691 200 01 9160101 910 
।८॥1९. 
-पुजा, सं. (-गू) भ्बजय्‌ अय्‌लाः थ्व भिनेमा साय्‌मा 
घका: याइगु पुजा । ने. सिद्धि गणेश पूजा। ४/015111]) 
01 $061 911%101691 200: 

पका:, सं. (काल-,-गू) १. तःधंगु पंगलः, पंग: । ने, ठुलो 
अड्चन, बाधा, अडको । ॥111101916€, 
0050761701. २. भराय्‌ घंगु दसा । ने. खड्गो, 
संकट । 090 0101. 

पक्‌, सं. १. मनचा दुहांबंम्ह वा भचा हेता:म्ह मनू । ने. 
चिंउडो अलि दबेको बा थिचिएको मान्छे । 9111101 


पक्का 





2 11)0$ ४९ 0140) 11ए/9005 श 
४056 ता) 15 $1121119 गएा0€1(€0. 
२. हेताःगु बा पकुचिंगुया भाव बा चिं । ने. कुञ्चिनु 
बा थेप्चिनुको भाव । 11001[(91101. 
-चिने, क्रि. हेत्ताये । ने. कुच्चिनु, धेप्चिनु । 101)९ 
1110€11[€९0. 

पक्का, बि. १. घात्येया । ने. पक्का, निश्चय । ५01९, 
८610911. २. घात्येयाम्ह । ने. सिपालु । 51(1110]. 
-क, क्रि. बि. धात्थेँ । ने. साँच्चै । (0111111%. 
-कथ, -- पक्काक । 

-के, क्रि. पक्का याये, क्व-छिये । ने. पक्कापबकी 
गर्नु । ।0 ७०९८1५९, $९॥९. 
पक्या:, सं. (क्वात-) सा:गु चाकगु मरि, पुवा । ने. 
प॒कवान, हलुबा विशेष । [00001129. 
पखि, सं. (-गू) अय्‌गुइँ, बसःइस: त्व:ताः खाय्गु 
खिप: । ने. फोक । 94 0100165111€. 
पख्रां, बि. बिच्चा: दंगु व्हला तःगु । ने. छरिएको, 
छरयाल्लब्याल्ल । ५८१।(८1९९ए. 
पखलि, सं. क्ब.नेया भैल:श्: । ने. पचली भैरब । 
11१1111681 2000८55$ 01 ७/116. 
“क्य, सं. (क्बन-,-ग:) १. अयूला थ्यं गबलें मप्बनीगु 
क्वंचा । ने. रक्सी बा जाँड कहिल्यै नरित्तिने धैंटो। 4 
$0198€ ])0 ७116 1$ १1ए/4४५ ।1णा 
01110001. २. अयलाःसुलि । ने. मधुशाला । 1001, 
9 ])फ). 

पर्खि, वि. १. नंगा । ने. नांगा । 100९, 191(66.२. 
उलातःगु, चाःगु । ने. उदाङ्ग, खुला । ०1८0610, 
10 $€0€16. 

-नँगा, सं. म्हय्‌ छुँ हे मदुम्ह । ने. निर्वस्त्र, दिगंबर । 
[0911 191(€0. 

-म्हिचा, सं. (-पा:) हाकुसफ्‌ दांदि ब भ्बेभि दुगु 
गुथिया म्हिचा । ने, गुढीको कगजात राख्ने यैलो। 9 
[2006 [गण $017712 0065 €1९. 
पचुका, सं. चुंगा, लख छवाकेगु ज्वलं । ने. पचका, 
पिचकारी । 9 59111£€, ])णा)]). 
पछुताय्‌, सं. (ताल-) पस्ताय, पसंताय्‌ । ने. पछ्नुतो, 
पश्चात्ताप । 10)6129116€. 
पतका, सं. (-गू) मिं नका: बा मिच्याका: मुड्केगु 
ज्बलं । ने. पटका, आतशबाजी। 9 1112-01901£€1. 


पति 


-मुइके, क्रि. पतका मुइ्का: म्हिते । ने. पटका 
पड्काउनु । (0194 019€1661) 10 1951. 

पतांमिरि, सं. (-गू) घाँय्‌ छब: बुझ्का तःगु लायन । ने. 
पटांगिनी, दुबो उग्नेको कोखे आँगन । 116 1991, 
शा प41014121€ गो गा 01 9 [)8196€. 

पताः, सं. (ताल-) १. (-पु) ध्वाँय्‌ । ने. ध्वजा, 

- पताका। 110१, )क्ा1€. २. (-गू) आखलय्‌ ब्बेकेगु 
पता: ( ) । ने. एकलख ( ) । 90190111॥८. 
“खेले, त्रि. आखलय्‌ पता ब्वय्‌के । ने. एकलख 
दिनु । [0 [1906 112 0196110091 1111:5. 
-छा, सं. दय:ःयात पता छायगु ज्या । ने. देवतालाई बा 
देबलमा ध्वजा चढाउने पूजा । ॥0901161112 
८610ा101 (९169 ४/0०15101])). 

पति), सं. १. चल: लसि बःम्ह न्याइम्ह की । ने. 

लामखुट्टै । 1 100£00110. २. भाःत । ने. 

लोग्ने । 94110510010, 1195161. 
-पुसा, सं. (-गू) मुसिकव:, झुल । ने. फझल। 9 
110500110 1€/. 

पति र, सं. याकल्चा च्वनेगुया भाब । ने. एकान्तबास । 
$€0105101). २. सुंसां दंगुया भाब । ने. अन्तरङ्ड, 
गोपनीयता। 5011(00€. ३. तगिं। ने. दर्जा । 1911:. 
-तदये, क्रि. (ल) छेँ हले चल मजुये । ने. गोपनीयता 
कायम हुनु (घरको) । 0 119111201)1 (012 
146१ 01 910056). 

पतिरै, बि. १. चिहा: । ने. छोटो । 
२. फ्याफ: । ने. थेप्चो, चेप्टो । 1101. 
-चिने, कि. च्वका मलुये, फ्याफये । ने. बेण्विनु। 10 
[1910]. 
“हाक:, वि. चिहाक: । ने. छोटो । 9001. 
-हैये, क्रि. (ल) चिहाये । ने. छोटो हुनु । 10 
1)6001116 51011. 


$11011. 


_ पतिक, अ. खेक्व, धाक्न वा स्वक्व पति । ने. हरेक पल्ट, 


पाली । 6961 910 €५४९1१ (106. 

पतिया, सं. जात बीगु ज्या । ने. पतिया, जातशुद्धि । 
12-00111155101 110 9 ९95९. 
-बिये, क्रि. (ल) पू तया: जात बिये । ने. पतिया 
दिनु । (01690111 (1110 9 ८916). 


पति, सं. (तिन-) ल्हा: बा तुतिया पचि, झभीके छपा 


पत्या: 


2. दु। ने. औंला । ॥12 112€ा, 106. 
(हे, अंगू-, च्बला-, दथु-, बुरा-, म्हाला-, सिखा-). 
-गउ, सं. (गलि-) पतिया स्वापू । ने. औंलाको 
जोर्नी । ॥€ ]100|:1€. 


-थाये, क्रि. (त) पतिंगउ तुकृतुक्‌ न्याय्‌के । ने. औला 
पड्काउनु, भाँच्नु । 10 0140: 012 1(10011125. 

पत्या:ः, सं. (ल-) दुनुगले खः ताःगुया भाव । ने. 
पत्यार । ८011106166. 
-याये, क्रि. (त) दुनें निर्से थिने । ने. पत्यार गर्नु, 
पत्याउनु । [010६, 0€11€€. 

पत्रा, सं. (-गू) नगुमां । ने. पंचाङ्ग, पात्रो। 9 
0416लाठा. 

पत्रिका, सं. (-गू) इलय्‌ बेलय्‌ पिदनीगु पउ । ने. पत्र, 
पत्रिका । 9 ))61100109]1 10011291, 
1192971126. 

पत्रु, सं. ध्वपूगु यल बल, थ्वाथ: । ने. थोत्रा भाँडाकुंडा, 
पत्र । 7$€61€655 11€6[241 ए(615115. 

पत्था, सं. ल्यायम्ह, मचा ल्यायम्ह । ने. जवान, तरुनो, 
पद्ठो । 909109. 

पत्थि, सं. ल्यासे, मचाल्यासे । ने. जवान केटी, 
तरुनी । 9001 11. 

पथु, सं. गंगु बुँ । ने. सुख्खा जमीन । 01 1910. 

पथु, सं. (युलि-,-पु) पाउँक्वा: दय्‌कीगु छताजि मा । ने. 
ठोद्ने । 06९ 100. 
-के, क्रि. नरकें स्याये । ने. मुख मोस्नु । 10 51(1111]). 
-जुये/जुयां बने, क्रि. गंसि जुयां बने । ने. दुब्लो 
पातलो हुँदै जानु । (01060:01116 1291 91011111) 
() 9 1700655). 

पदक, सं. (-गू) सिरपा: । ने. पदक, तक्मा, विभूषण । 
9116091. 

पनि, अ. नं, सहित (पुलां भासं) । ने. पनि, सहित । 9150, 
91018 ४/101. २. तःम्हय्‌ बड्गु 'पि' या पुलांगु 
बां । ने. हरू, बहुबचन । (50111%) [011112 
1019415. 

पने, क्रि. १. गने । ने. रोक्नु, नियन्त्रण गर्नु । 10 
€011001. २. ज: किये । ने. छेक्नु । 1011110€ा 
00$000. (हे. न्हे-). ३. मि क्ये । ने. आगो 
ताप्नु। (0 ७911 0125€1 (0५ ॥1€ [7€). 


पर्काल 





पनेउ, सं. (-पु) चत । ने. पनिउँ । 9 5000]. 

पन्दा, सं. १. (-ग:) हीरा, म्बति थें छताजि थी । ने. पन्ना, 
हरित मणि । 611161910. २९. तिँच्ब: नडम्ह, पंब्बय्‌ 
च्वनीम्ह, ल्हासापाखे दुम्ह माक:धुँ, भालु । ने. एक 
जातको चीनिया भालु । 9 )0109. 

पन्पछे, सं. पं, पं लीगुया भाव । ने. पनपक्ष, पक्षपात । 
[09111911, 0105. 

पपू, सं. (पुति-) पा, चर्खु बखत पपूया बले ब्बइ । ने. 
पखेटा । ४112, 1291161. 
-छुये, क्रि. (त) १. ब्बये, पपू तये । ने. उड्नु। 10 
11१. २. ब्बयफुम्ह जुये । ने. पखेटा उग्रनु, उड्ने 
हुनु । (0 20 9%/0%, 0€5€11. ३. भराय्‌ घंगु 
तातुनीम्ह जुये। ने. महत्वाकांक्षी हुनु। (006८0111€ 
गा0॥11005. 

कैप्ये, क्रि. (ल) १. ज्व:चिने, थपुक्वपु जुये । ने. सहवास 
गर्नु, संभोग गर्नु । (0 60१0191€. २. स्वापू दये, 
सतिये । ने. संसर्ग बा सम्बन्ध हुनु । (00601290, 
16111€. 

पयत, सं. पस्न, मिसाया ब्याहा । ने. बिहे (केटीको) । 
[116 11911192€(01 9 १11]), 11901111017. 
-बिये, क्रि. म्हयायमचा सुयातं लः ल्हाये । ने. 
छोरी बा चेली कसैलाई सुम्पनु । 10 ९1४९ 9 811] 
11) 11911198€. " 
-बने, क्रि. थःमसें मिजं लेया: बने । ने. पोइल 
जानु । (0 €610])€. 
-भ्वय्‌ु, सं. बिया छवबयाया भ्वय्‌, पयनबिया 
भ्वय्‌ । ने. बिहेको भोज (छोरीबेटीको) । ॥ 
४/600112 1695. (01 9 109011001191 
८61011017). 

परापूर्व, अ. न्हापां निर्सेया, आजुपिनि पाले निसेंया । ने. 
कुल-परम्परादेखि, आदिकाल, परापूर्व । (170€5 
1[ए1।€0101101. 

परिकार, सं. तःताजि, क्वा: । ने. परिकार । 
५का0075 1215 01 1006. 

परेवा, सं. पारु (-खुन्ह) गाकलाया न्हापांगु दिं। ने. कृ्‌ष्ण 
पक्षको पहिलो दिन । [1151 09 01 ॥1€ 0211 
[गा 2।. 

पर्काल, सं. (-गू) ख्व:ति । ने. कर्काटो, पर्काल। ॥ 
0101, 1191012191091 118पणा था. 


पर्के 





. क्रि. १. दंगु व्ह:प्वाः बा खलुं बंगु मदय्‌के । ने. 
टाल्नु । 10.]१09(01 फु), 16, 1610. 
२. न्हेगा: ल्हाये, न्हापाया त्यासा पुले । ने. बाँकी 
बक्यौता फछयाँट बा चुक्ता गर्नु। [0]0॥9 ७) 010 
0०९५, (01 00)) (0 0169 011. 
पर्चा, सं. १. (-गू) सुचं पउ । ने. पर्चा, सूचनापत्र । ॥ 
12911€, |)8111[0111021. २. (-क्‌) कुचा भ्यं, नाय्‌ 
भ्वंकुचा । ने. कागजको घरो बा टुक्रा 9511) (01 
[)गटा). (हे. तारिख-). 

पर्दा, सं. (-गू) १. धकि, झ्या:काप: । ने. बाहिरबाट 
नदेखिने गरी झ्याल ढोकामा हाल्ने आबरण, पर्दा। 9 
€फ2111. २. बाज तय्‌के दइगु बपि । ने. हार्मोनियम 
आदिको पर्दा । 9 $:600910 (1105.). 
३. त्वपुइगुया भाव । ने. छेक्ने आवरण । ])1४00४. 
-तयै, क्रि. (ल) कतःयात सीके मबिये । ने. पर्दा 
राख्नु, गोपनीयता घान्नु । 10 11911211 
19९१. 

पर्ब, सं. नख:, 'ख: । ने. उत्सब, चाड, पर्ब। १ 
[८51101. २. सफया च्चा, काव्यया किच: । ने. परि 
च्छ्ेद, सर्ग । 12 0101/€1 01 910001:, ८910. 
३. हिउपा: । ने. क्रान्ति, परिबर्तन । 12४0101301, 
१160 ८18€. 

-न्यायके, क्रि. जात्रा याये, बिलिखिं थने । ने. बिद्रोह 
गर्नु। ।01€6५01. 

पर्वः, सं. (बत-,-गू) गुँ । ने. पर्वत । 11100110111. 
-गये, क्रि. (ल) दुख सिउ जुये । ने. दुख भोग्नु, दुख 
झेल्नु । 10 0106120 ])॥1), ॥००१)1€. 
-तुसि, सं. (-ग:) साःगु, क्यातुगु तुसि । ने, कलिलो, 
स्वादिलो काँक्रो । 00८01110615 8109) 1) 019 
1916. 

पर्सि, सं. (-त्वा:) सारि। ने. साडी । 9 5911, 5966. 
-च्वः, सं. (च्वत-) पर्सिया पाछायूत दय्‌कात:गु 
च्व: । ने. सप्को, आँचल । ॥€८ ७[))€ा 6100: 
9 5911. 

-ब्बय्‌के, क्रि. पलिंची खुन्ह पर्सि ब्बय्‌केगु । ने. 
घरको छाना छाउने दिन देखिने गरी साडी 
झुन्ड्याउनु । [0 1912 0000) $9115 45 |) 
0100118 €€0€0ा107, र 
-सिने, क्रि. पर्सि म्हय्‌ तये । ने. साडी लाउनु । 10 


पला: 


पा गा 954. 

पलख, सं. ईया छक्चा । ने. क्षण, निमेष । 9 
111011161.. (हे. घउ-). 
-लें, क्रि. बि: पलख लना: बा लिपा । ने. एक छिन 
पछि । 9161 9 ४116, ]09 शी. 

पलसुं, सं. (सुन-,-गू) चामा: मतूगु लाय्‌लामा । ने. 
थ्याप्चो बा च्याप्टो इन्द्रेणी । 9119119111000/. 

पले, सं. (पलन-) १. (-गू) चि बाय्‌ मतचिकं मबाक 
प्वंकेगु ज्याभ: । ने. सोली । 4106]. (हे. तुवा), 
२. तखता । ने. खुला दराज । 9100]. ३. सिमन्ति 
छघी चिंकेत सिया दय्‌का त:गु यासा । ने. ढलान 
गर्नलाई राखिने काठको साँचो (बज्र कर्मीको)। १ 
110010 गण [गा ७३९० 1) 60061€ 
४/011:. 
-ग्बये, क्रि. (ल) थासा दय्‌के । ने. ढलान गर्न साँचो 
बनाउनु । 10 6160 ५०९) [01)15. 

पल:), सं. (लत-) १. (-थु) चसू मिच: लिसे ल्बाक 
छ्याना: नइगु बाउँचा । ने. पालुङ्गो । $)11106). २. 
(-गू) हब हब: दुगु थासा:, मतपल: । ने. टाँचा बा साँचो 
(जसमा राखेर प्वाल पारिन्छ) । 9 1)611019160 
01001: (0 11916€ 1101€5). 
-ध्वाये, क्रि. (त) पलतय्‌ तया: पाता हवखने । 
ने. टाँचामाथि राखेर पातोमा प्बाल पार्नु । [0 
[1610 9 1101 110. 

पल: २, सं. (लक-) १. भुजिखि, हाकुच्या: । ने. टाटा, 
मुखमा आउने दाग वा दन्डीफोर । ॥€ 1120]1(1€5, 
[29001. २. छेनय्‌ दाइगु त्बै । ने. चाया । 
पगा ता. 
-थाये, क्रि. (त) ख्बालय्‌ पल: थात कि याकनं ल्यासेसू 
बं । ने. (मुखमा) चाया आउनु । 10 1096 
[12€1(165. 

पला, सं. पल, पलख । ने. चौबीस सेकेण्डको समय, 
पल । 1102 01 24 $6८0105. 

पलां, सं. (लान-,-ग:) छा:गू ल्बह, पिकल्बह । ने. फलाम 
पिट्न हने सारो ढुङ्गा। 45$[(016 91४1], 1010 
$4016 0560 95 91 911]. 

पला:, सं. (पाख-) न्यासि, तुति न्हयाकेगु । ने. पाइला, 
हिँडाइ । $16|), $(6]))1118. (हे. हया:-) 
-छिपे, क्रि. (त) न्यासि बने, पलाः ल्हेये । ने. पाइला 


पलिं 


. हिँड्नु । 10 $[(6]), ७/911:. 
-तये, क्रि. (ल) दुस्बये । ने. पाइला राख्नु, भित्र 
पस्नु । [0 $€]), $€]) 11. 
पलिं, सं. (लिन-) सिनामुनि थें फिना त:गु लई । ने. 


कुहाइएको वा अभमिल्याएको मूला । 
190151). (हे. सिंकँ), 

पले, अ. कुचा ग्वः, पलेस्वां लिसे स्वा:गु अव्यय । ने. 
कमलको फूलको अर्थमा प्रयोग हुने अव्यय । 
06 411112 10 1005. 
-पु, सं. पलेस्वांमाया पुसा । ने. कमलको बिउ, 
गेडा । 1005 5620. 
-पुखु, सं. (खुलि-,-गू) पलेस्वाँ हवयाच्वंग पुखू । ने. 
कमलको पोखरी । 910(05-])010. 
-ला, सं. (-ह:) पलेला लप्ते, पलेला ह: । ने. कमलको 
पात । 91005 1221. 
“स्वां, सं. (स्वान-,फ्ब:) पलेस्वांयात ससुमांजुया 
च्वँसा नं घाः । ने. कमलको फूल । 910105. 
पलेसा), सं. १. छम्हेस्या यासय्‌ मेय्‌म्ह । ने. सट्टा, 
सद्टाभर्ना। 9 501051(0ए12. २. छताया पलेसाय्‌ 
मेय्‌गु । ने. पलेसो, क्षतिपूर्ति । ८011[)06159101. 
३. सुइकें ब्बला साय्‌गुया भाब, लिब्वला स्वाये । 
ने. बदला, प्रतिशोध, प्रतिहेसा । 1९९1, 
16121101101. 

पलेसार, क्रि. बि. पलेसाय्‌ । ने. साटोमा, सट्टामा । 
1151€6906, 115[€90 01. 

पल्तन्‌, सं. (-गू) सिपाहीतयेगु बधां, पल्तन्‌ पल्तन्‌ 
निपल्तन्‌ हक्ब हक्ब चयूत । ने. पल्टन, सेना, 
फौज । 4121, 0912110. 

पल्था, सं. १. पलिस्था, न्हिक बीगु ज्या । ने. प्रतिष्ठा । 
८015€6091101. २. जग स्बनेगु ज्या । ने. जग- 
संस्थापन, सूत्रपात । 1[001091001 19112 
८6101101.. 
-याये, क्रि. (त) १. जग स्बने । ने. जग हाल्नु। 10 
19 91001091701. २. न्हिक बाय्‌ मन्त्र निये । 
ने. दीक्षा दिनु, प्राण प्रतिष्ठा गर्नु । 10 001156(09.€. 
३. देग: बाय छेँ दने सिधयका: पुज्या याये । ने. धार्मिक 
बिधिपूर्बक प्रतिष्ठापन गर्नु । 0 टा पा) 
1172 11(041 (9016 ॥1€ €011[)16110 019 
१010) १, 1८ा1])1€). 


10111€60 
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पस्ता: 





पस;, सं. (सल-,-गू) मी-न्याय्‌ याइगु थाय्‌ । ने. 
पसल, किनबेच गर्ने ठाउँ । १ 5010). (हे. च्बसा, 
जाकिबजि-, न-, बेँ-, सिसाबुसा- हासा-). 
-कवब;, सं. (बल-) निग: थामं किछि । ने. पसलको 
कबल । 9 510) $46€6 112950160 शा 
$[91(60 1) [21115$ 0 ॥1€ ])111॥ा5. 
-चायके, क्रि. १. पसःतये । ने, पसल थाप्नु। 10 
0061 9510). २. बनयज्या छ्ये । ने. बन्दव्यापार 
शुरु गर्नु । 10 5911 00$11265$. 
"बाबु, सं पसलय्‌ च्वनीम्ह । ने. पसले । 
$1101१1(6€])€1. 
-बाबुचा, सं. पसल्यायात गुहालि याइम्ह । ने. 
पसलेको महृतगार । 9 500) 9551$191. 
-ल्या, सं. पसल्या भाजु । ने. पसले, दुकानदार । 9 
510]01(€€])€1. 
-सुतिंचा, सं. पसलय्‌ न्याय त्बहलं खुदइम्ह 
गाहकि । ने. किन्ने निहले माल चोर्ने ग्राहक । ॥ 
510%)--ग|टा. 
-सुतुचा, सं.-- पस:सुतिचा । (हे. सुति, सुतुचा), 

पसु, सं. पेपांचु, घाँयन:चा । ने. पशु, जनावर, 
चौपाया । 91 9111119], ।06951, प009010060. 

पस्‌का, सं. (-पु) न्याताजि उनया का, जजंका “थें 
नीगु का । ने. पञ्चरडी पवित्र धागो । 94111041 
[290 (४11 [1४९ 0112 2ा। ८601001260 
$09105). 
-क्याः, सं. (झ्याल-,-पा:) जवं खर्व चिपा:चागु 
झ्यादुगु झ्या: । ने. अगल बगल ससाना झ्यालहरू 
भएको झ्याल । 9119 ४/11100%/ 11॥11:60 0४ 
$1191161 0125. 

पस्चिम, सं. पच्छिम, इम:ता । ने. पश्चिम । [116 ४९51. 

पश्छिमा, सं. (-ग:) छता त:जिगु बाजे । ने. मृदङ्ग । 11) 
€62-51%1१266 ताणा). 

पस्ताय्‌, सं. (तास-) पछुताय्‌ । ने. पछुतो, पश्चाताप । 
12)€1211८€. 
-चाये, क्रि. (ल) पछ्नुताय चाये । ने. पछुताउनु । [0 
16€1, 1621€1. 

पस्ता:, सं. (ताल-) १. (-गू) त:जिगु ज्या-खँ, इहिपा:, 
ज्या: जंक्ब । ने. बिहे, जयन्ती । 119111982, 


9 





0011€€. २. (-ग:) क्बता: । ने. तीनमुखे सांस्कृतिक 
बाजा । १ ता) ७१!) (726 [4८€5. 
-खिं, सं. खखिन-,-ग:) -- पँयूताःखि । 
-भ्वय्‌, सं. (भ्वज-,-गू) बिहा बाय्‌ जंक्व भ्वय्‌ । ने. 
बिहे बा जयन्ती महोत्सबको भोज । ६ ४/९८0011£ 
ता १, 11100९. 

पस्त, सं. पय्न, मिसाया बिहा । ने. बिहे (केटीको) । 9 
1142 ८012ए1101१, 110111110ो7. 
-म्बय्‌, सं. (भ्बज-) बिया छबया भ्वय, पय्‌न बिया 
भ्बय्‌ । ने. बिहेको भोज (छोरीबेटीको) । 9 
५/९७७111$7 10॥51. 

पह्लंछि, बि. १. छफृति, भतिचा । यक्ब म्बा: जित, 
पहलंछि द:सां गा: । ने. अलिकति, थोरै । 011१ 9 
[९%४४. २. क्रि. वि. भाय याय्थें जक । ने. हो कि होइन 
जस्तो गरी राख्ने । ४/1॥100 ])01]0056€. 

पह;, सं. (हल- १. (-गू) भाउ, हाउ भाउ । ने. स्वभाव, 
हाउभाउ । 111111215, २. ज्यायगुया भाब । ने. 
बहाना । [)1(1९11(:(:, ३. छु याय्‌गुया भाव, सु । ने. 
हुन्‌ था गर्नुको भाब, त्व, ता। 5141८, 511८ 01 
।)011$7 01 0701112. (हे, नय्‌-, मचा-, ल्यायम्ह-, 
ल्यासे-, हाले -). 
-काये, क्रि. (ल) न्या्कु काये । ने. नखरा देखाउनु । 
(0 जि. 
-ल्या, सं. १. पहःयाना केनीम्ह । ने. बहाना गर्ने, 
छली । 910€6[6106€1. ९. न्याकं तच्बःम्ह । ने. 
नखरमाउली । १ ८000€९. 

पै, सं. १. (--) फि, देदेतना:तगु । ने. खात, चाङ। 9 
11€, 1160]). २. पाउँ न:गु सबा: । ने. अमिलो 
स्वाद । $00115$1)1 105९. (हे. च-). 
“चा, सं. (-पाँय्‌) क:सिइ चिक अपां सीत लाड्गु 
चा । ने. तेलिया इट बिछ्याउनलाई राख्ने 
माटो । ४€61100/151) ८19१. 
-चिने, क्रि. छप याये । ने, चाङ मिलाउनु । 10 
[1€ णु). 
-पैँ घाये, क्रि. (ल) खे मखुथें पाउँ सवा: दये । ने. 
हो न हो अमिलो अमिलो स्बाद आउनु । (0 109९ 
0 $00115) 195९. 

पँयकालि, सं. १. कंयकालि, लेबंजा: । ने. दलाल। 9 
1016, 60101015$101) 922. २. छग: कँचु 
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ब छगः म्हासु मिखाम्ह बखु । ने. बुलाकी 
परेवा । 91012601 ४1) 6४65 01 01112101 
८010015 (€९. १९110४/ 910 0॥06). 
उज्या, सं. (-गू) पंयकालि बनय्‌ । ने. दलाली । 
0101£6198€. 
-बंजा:, सं. (जाल-) पंयकालि १। 

पँयताः, सं. (ताल-) ताहा:गु पुइगु बाजे । ने. लाम्चो 
तुरही । 9101£2 10111)6. 
-खल;, सं. (लक-) पँय्‌ताः पुचः । ने. तुरही 
बजाउनेको जमात । 9 200) 01 पफणा))€ 
[219615. 
-खिं, सं. खिन-) क्वता:, पस्ता: । ने. तीनमुखे 
पुरानो बाजा । 91)91161-51120€60 0). 
-जुये, क्रि. (ल) लिपा लाये । ने. पछौटे हुनु, 
ढिलो पुग्नु । (0 9116 1916 01 1951 01 91]. 
-पुये, क्रि. (ल) १. पँय्‌ताः न्याय्‌के । ने. तुरही 
फुक्नु । 10 [19९ 9 110111)€1. २. घ्वांग पुये, 
बय्‌बय्‌ याये । ने. प्रचार गर्नु, ढ्बाङ फुक्नु। 10 
[101098291017€. 

पँल, सं. बांल बांल निथी । ने. एक पाउ। 9010 
५/61811 - 200 219115. 

पी, सं. (पँथ-) १. (-पु) तिं जातया तःमागु माँ । ने. 
बाँस । 007011000. 
-धघू, सं. (युलि-) मि पुइगु थूचा । ने. आगो फुक्ने 
ढुंग्रो । 4010%/ ])])€. 
“चु, सं. पंया च्बसा । ने. निगालोको कलम। १ 
1660 ])€). 
-पु, सं. पँयं बइग्‌ छताजि त:जिगु नसा । ने. बाँसबाट 
निकालिएको उच्च कोटीको आहार । 1 €0101€ 
[11 0101€6 )गा)00, 0000 11 19. 
-न्ब, सं. पंमा ग्बाल्ल दुगु घाय्‌ । ने, बाँसघारी। 9 
011000-81096€. 
-म्हुये, क्रि. (ल) पत मुये । ने. पड्कनु । 10 5117. 

पंर, सं. (पन-) १. पं लिना जुइगुया भाब । ने. कसैको 
पक्ष लिनु । [)0119111%. २. गनेगु बाय्‌ पनेगुया 
भाब । ने. रुकाबट, अबरोध । 111101912€. 
हे. थ-, बुसा-, लँ-). 
नक, क्रि. वि. पनेकथं । ने. रोक्ने किसिमले । 
८905112 0)0510610. 





:.. क्रि. (ल) पं लिये । ने. पक्ष लिनु, एकातिर 
ढल्कनु । [0 5106 ४1), 5100 [)91119111१. 
-गल;, सं. (लत-,-गू) पंग:, पनेगुया भाव । ने. 
रूकावटा, बाधा, अल्फो । १1 005170610), 
00$12901€. 

-बिये, क्रि. (ल) गुहालि याये । ने. महृत पुग्याउनु, 
सघाउनु । 10 1161), 955151. 
-लिये, क्रि. (त) - पं काये । 
पंरै, अ. तपं, तँसा । ने. यप, थपुबा । 800100)), 
96610170191. (हे. छा-, तँ-, त्या-, दे-, था-, 
ल्हा-, सा-, हा-). 

पंखा, सं. १. (-गू) गाल्सा, गालि । ने. पंखा । 4191. 
२. (-पाः) भुजि ख्यायगु झ्वालि । ने, मखौरो। 911%- 
$9/0, 1141)1)€1. 

-स्वां, सं. (स्वान-, फ्व:) पंखा लसि बय्‌क हना: छेनय्‌ 
छुइगु स्वां । ने. पंखाको आकारमा उनेर कपालमा 
लगाउने फूल । 1290 ता णा). 
पंच, सं. न्या, पेयां लिपाया ल्या: । ने. पाँच, पाँचौं 
अंक । 11५९. 

“क्वाः, सं. (क्वाथ-,ता) न्याताजि छु ल्बाक छ्याना 
त:गु क्वा: । ने. पाँच थरी 'वीजबीज मिलाएर बनाएको 
क्बाटी । 10 0011 1906 01:1९ 
11212016115. 

-पताः, सं. (ताल-,-पु) न्यापु विचापुगु ध्वाँय्‌चा । ने. 
ससाना पाँच वटा पताका । 116 117 1104] 
1125. 

-बाजँ, सं. ('जन-) १. (-थ्ब:) मंगल पुइबलय्‌ थाइगु 
बाजंया छय्ब: । ने. पञ्चैबाजा । 11 €1561101€ 
0[ 11५९ 110ए51091 1श1फा€ा। 8. २. (-पु) 
मुइलिइ पुइगु मंगल मेया धुन । ने. मंगलगीतको 
धुन । 1 9050101005 1105$1691 [१€८€. 
पँचु, सं. (-पु) घ्वः गीगु ज्याभः । ने. धर्सो कोर्ने 
ज्बाबल । 9 [)201120 (001 (0 $019101 9 
1112 ४110). (हे, पी), 

पंजरां, सं. (रान-) छगू दान बीगु चखः । ने. पञ्चदान 
उत्सब । 9115-81118 1[251191. (हे.यल-). 
पंजः, सं. ('जल-,-ग:) झंग: लहीगु ग: । ने. पिँजरा। 9 
"९982. हे. भतु-), 

पंजा, सं. १. (-जु) ल्हातय्‌ न्हयाय्‌गु । ने. हातमा लगाउने 


२२० 


पा 


पञ्जा । 9210४९. २. (-गू) न्याग: थपृगु दाउ । ने. 
कौडाको खेलको एक दाउ । 1९ 510€ 141 ७115 
11 9 8910012€ [)19१९0० ०९) 10 ८00/116 
$11611511 16 01 1161) 916 ७फा166 4 
9100109. 
-तके, क्रि. ल्हाःनके । ने. झापट दिनु। 10 
$11961:, 1191:€6 610(01112 11010 (7) 

_ 019015112 '€$16€). 

पः), सं. (पल-) पल । ने. एक'पाउ। 9101 
७/61211. - 200 219115. 

प;२, अ. बल्ला:, क्वातु । ने. बलियो, मजबूत । 
$1012, पिए. 
-क, सं. (कुल-) कार्नेस । ने. कार्नेस । 960111166. 

प;का, सं. (-ग:) ईका लसि बःगु म्हासुगु । ने. रायो । 
५४61100/ 11051210. (हे. ईका), 

पःखा:, सं. (-गः:) छेँ बाय्‌ केब खुयातःतु अंग: । ने. 
पर्खाल । 900010910 ४१11. 

पःखुये, क्रि. (ल) प:खालं चाःहीके । ने. पर्खालले 
घेर्नु। 10 ४011 0]). 

पःमाय्‌, सं. (माल-,-ग:) बाउँ न:गु छताजि बूब: । ने. 
एक जातको हरियो दाल, गेडागुडी । 91(1106 01 
[)फ$65. (हे. माय), 

पःमां, सं. सेस्य: दुनेया छगू कबः । ने. एक थरी 
श्रेष्ठ । 41घ€9/॥ 0601111011४. 

प;सिं, सं. (सिन-) १. पहसिं, पहल्या । ने. बहाना गर्ने, 
छली । 91021610€1. २. न्याके तच्व:म्ह । ने. 
नखरमाउली । ॥ ८00०९॥९. ३. ब्बरिस । ने. 
बोक्सी । 9 7101. 

पा), सं. १. (-पु) छवाजि पालेगु ज्याभः: । ने. 
बन्चरो । 90 9%८९, 117॥101161. २. झंग: तय्‌ 
पपु । ने.पखेटा । 412910101. (हे. मुलु-, पपू), ३. 
ज्व:, तेपू । ने. जोडा, दम्पति । 9090, ८00])1€. 
-काये, क्रि. (ल) म्हितेत पासा लेये । ने. खेलमा 
सहभागी छान्नु । (0 61005€ 9 ])ा€ गा 
9 29112. 
-कुले, क्रि. याउँक धन्दा धिन्दा मदय्‌क च्बने । ने. 
पीर नलिई आरामले बस्नु। (00९ 01 ॥)€ 5916 
5106. । 
-पुये, क्रि. (ल) क्वाये, झाता दाये । ने. ठग्नु, 


पार 





. । (0016, गत. 
पार, अ. पासा थें जुया बीम्ह, गुहालि याइम्ह । ने. साथी, 
मदतगार । 9 111210, 161[)€. 
नकि, सं. (किन-) नकिया क्बसंयाम्ह नकि। ने. दोसो 
बा उपनायिका । 9 9/0119) 1911018 129 
[0 १1€ 1900 0 ॥1ट८ 1005€. 
उनायः, सं. (येल-) नाय:या क्बसंयाम्ह नाय: । ने. 
दोस्रो बा उपनायक। 911291 1911118 16 10 
॥१८ 1195161 01 016 110056€. 
पारै, सं. १. पाय्गु ज्या । ने. पोत्ने बा रंगाउने काम । 
॥१८ 9९1 0 [)910ए112 भा $11691112. (हे. 
सङ्बा-). २. ज्या बाय्‌ पाला:गु छु निनेगु तँजिग्ब: । 
ने. काम बा च्याप्टो केही गन्दा प्रयोग हुने गणक । 
९1. [0 106701 0 119. ००९९. (हे. 
नइँक्या:-, लत्या-, स-). 

-ज्याये, क्रि. (त) पाचिने, पा दयके । ने. रोटी बेलेर 
च्याप्टो बा ठूलो पार्नु । 101191161 [116 0002. 
-मिल्ला, सं. पाला: गु मिला । ने. पूर्ण चन्द्रमा । 11९ 
101 1100). 

“्ल्हाः, सं. (ल्हात-). ल्हा:फ्ब:या अ:ख: । ने. 
हतकेला । ।॥॥९ [0111 . 
पाइजामा, सं. (-ग:) हबांजु, हबालुगु सुर्वा । ने. 
पाइजामा । |)9191195. 
पाक;:, सं. (कल-) बांलाक खे ल्हाय्‌ मसःम्ह । ने. 
लढेउरो । 91 1010. 

पाका, सं. (-पु) पाका । ने. रेशमी घागो । 9 5111: 
।111290. 

-सुये, क्रि. (ल) पाकां सुये, पाका सुल कि घा: याउँक 
लनावबं । ने. टाँका लगाउनु (घाउमा) । [0 $0001€. 
पाकु, अनु, प्याका प्याकां स:बय्‌क नइगु बाय्‌ न्हेड्गु । 
ने. चपाउँदाखेरिको आबाज, पागुर । 2८ 9601 
€1€0/12 1015119. 

पाक्व, सं. (-गू) गुंइ दइगु हवांग प्वाःचा । ने. 
ओडार, गुफा । 9096. 
पाख्रय्‌, क्रि. वि. पाय्छिगु इलय्‌ । ने. ठीक समयमा, 
मौकामा । 91१८ 110]: 01 [1101€. 
पाखा, सं. क्वपु पउ । ने. बलेंसी । 6963. 
-सैँ, सं. (-पु) कपा: चिग्वयूक पाखाथें बुया ब:गु 
सं । ने. झ्यागिएको कपाल । 910955 011“ 
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पाच्चा 


0०12 गा ॥1€ 10€61690. 
-हाये, क्रि. (ल) पाखां लः क्बहाँ बये । ने. बर्लेसीबाट 


पानी टप्कनु । (01 1011) 10 पा) 0001 
10 [176 €69५65. 

पाख्चि, सं. (-पु) ख्वातुगु उनया काप:, गा, । ने. 
पाखरी । 9111101: ४/001161) 01॥11:21. 

पाखे, अ. थाय्‌ बाय्‌ ई केनीगु खँग्ब: । ने. ठाउँ बा दिशा 
औंल्याउने शब्द, तिर । 10५/9105. 

पाचः, सं. (चल-) नइगु क्वलाइगु बाय्‌ नसा जिल बंकीगु 
बास: । ने. पाचक । 91१16010611)91 |)00/0€ा 
€011[20010260 10 161) 0ए12€510). 
-गुलि, सं. पाच:या गुलि, बाय्‌ चा: । ने. पाचकको 
गोली । 40126507४6€ ]01], (9116. 

पाचिने, क्रि. १. घयृपुये । ने. अंगाल्नु, अँगालो 
हाल्नु । (0 611101906€. २. पासा याये बाय्‌ 
पासा चिने । ने. साथी बनाउनु, नाता जोड्नु । 10 
111]:. ३. पा दयके । ने. च्याप्टो बा ठूलो पार्नु। (0 
1110. 

पाचु, बि. १. छ्याक:या अ:ख: । ने. सफा, चिप्लो । 
$1710011). २. चुलुगु । ने. चिल्लो । 5110)€1१'. 
“क, क्रि. बि. १. छुँहे मदयूक, सिमात पाख्ुक पाला 
छूब । ने. सम्म हुनेगरी (काट्नु) । (0 ९७, 
फण)€) 5110010117. २. पूर्वक, मल्यंक (पुले) । 
ने. पूरापूर (तिर्नु, चुक्ता गर्नु) । (0 [09५ 1901) 
८01110161€1१.. 
-के, क्रि. १. पार पाचुके, पार काये बाय्‌ बिये । ने. 
पाचुके, सम्बन्ध बिच्छेद गर्नु । (0 01४0106. 
२. पिचुसे च्बंके ।. ने. चिल्लो पार्नु । 10 
शा)001016)). २. पाचुक पुले । ने. पूरापूर (तिर्नु, 
चुक्ता गर्नु) । (0 [09४ 0901) ९८01110161619. 

पाच्चा, वि. चिचापागु । ने. सानो, चिटिक्क परेको । 
191] 910 1191. 
-चिने, क्रि. चिचापा याये । ने. सानो आकारको 
बनाउनु, च्याप्टो पार्नु । 10 1190). 
-लासा, सं. (-पाः) चिचा पाःगु लासाचा । ने. 
चकटी । 9 5$11911 009110ो. 
-सुक्‌, सं. (कुलि-,-पा:) चाकलाः सुकू, चिपा:गु 
सुकु । ने. सानो सुकुल बा चटाई । 9 $1191 
$19071114. 


पाछाइ 


2. सं. १. (-मा) छताजि बाउँचा । ने. रायोको 
साग । 1005[(010 1€2965 २. चिकलं लाःम्ह 
मनू । ने. लाम्टाङ्कैे । 941211 6150. 
पाछाये, क्रि. (ल) १ ब्वहलय्‌ तये । ने. काँधमा 
बोक्नु। 100911%91090 01 002 5100106€1. 
(हे. भुलायूगा-). २. पं काये बाय्‌ लिये । ने. पक्ष 
लिनु । (0 5106 ४४11), ])1290 101. ३. ल्हाः 
लम्हये । ने. हात उजाउनु । (0111 ७]). ४. ल्हाः 
न्बहलय्‌ तये । ने. अँगाल्नु । [0 6101906. 
पाजु, सं. माया मिज त: केहेँ । ने. मामा । 1141611191 
णा९1€. 
-खल;, सं. (लक-) माया थःछें खल: । ने. मावली, 
मामाखलक । (९ |(1151011: 01 1९ 
11910611191 $10€. 
-पाछेँ, सं. १. मांया थः छँ । ने. आमाको 
माइती। 01€'5117100161'5 11191211191 110111€. 
२. झ्यालखाना । ने. जेल । 1 ]01501). 
पाता, सं. १. जंघु, नुग:पा । ने. पिठिउँ, छाती । ॥)€ 
0901, 061651 (000१ ])॥1). (हे. न्हे-, लि-), 
२. न, ली लाय्या पाता । ने. पाता (फलाम 
आदिको) । 9 106121 5166. (हे. ली-, लुँ-, 
बह-, सीज:-). ३. पला:या स: । ने. पाइलाको अस्फुट 
आवाज । १061. 
-पाता, क्रि. बि. लातां थें पातापाता (पला: छिये), 
अस्फुट आबाज निकालेर (हिँड्नु) । €ा - 
1161. (है, आता-). 
पाथ्याये, क्रि. (त) तुतः ब्बने, पाथ याये । ने. स्तुतिगान 
गर्नु । (0 5112 01 12011€ 11911115. 
पान, सं. तासया हयाउँगु रंगया छगू प्रकार । ने. रातो 
रंगको तासको एक प्रकार । 16 1169115, 9 501 
01 ])19१7118 €0105. 
पाप, सं. मजिउगु, मत्य:गु ज्या । ने. कुकर्म, अपराध । 
9 $11, €1111€. 
-क्व बुये, क्रि. (ल) पाप कमय्‌ याये । ने. पाप गर्नु, 
पाप कमाउनु । [0 ८6011111[ 9 €11116. 
-हाले, क्रि. पापया भोग याये । ने. पाप कराउनु । 
[0 5012 ॥1€ ८6015€60061€€5 01 0165 
11150€€05 0 11150€11169100. 
पापा, सं. मचाभासं मरि । ने. रोटी, पापा (बा. भा.) । 
0९90 (८1५). 
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पार 





पाफये, सं. (ल) पाफयूके । ने. किरिया खानु, धर्म 
भाक्नु । 10 $०/८१1, [01115€. : 

पाय;, सं. (यल-) कल्लि । ने. पाउजेब । १1 0111. 

पायाः, सं. (यात-,-गू) चाल, खं ज्वना: बढ्गु जात्रा । ने. 
खड्गजात्रा । 9 [700655101) ७0) $01111- 
1015. (हे, असं-, तेय्‌बाहा-, धेंबहि-, यतखा-). 

पाये, क्रि. (त) १. रंग किके । ने. रंग लाउनु, पोत्नु । 
[0 [])॥11. २. निभालय्‌ तये । ने. घाममा 
सुकाउनु । 10 501. ३. बास: इले, बुये । ने, औषधि, 
पुल्टस लाउनु । 10 भू) (00 टो, 
0011८€). ४. ज्वः मलाये, छगू ब मेय्‌गु उति 
मगेने । ने. भिन्न हुनु, समान नहुनु । [0011101. 
५. जुलय्‌ धेबा पाये । ने. दाउ थाप्नु । 10 $[91(€ 
016४ 1 2 गा)118. ६. हबब्बाये, हवसि 
कि फ्वसि याये । ने. खतरा मोल्नु, संकटसँग जुष्नु । 
[0 1151. 

पाय, अ. १. लसि बः गु, उ्थें च्वंगुया भाव । ने. तुल्य 
बा सादृश्यलाई बुझाउने शब्द । [)6119111112 
[0 51111191119. (हे. अ-, आम-, ग-, थ-, धु-, 
ससि-, हु-). २. तापा:गु । ने. टाढाको । 01519111. 
-अजि, सं. अजिया नं अजि: | ने. बज्यैको बज्यै । 
0125 8169. शश्0011€.. 

पायृछि, बि. छत्ति हे मपा:गु, उत्येँ हे । ने बिलकुल, 
दुरुस्त, त्यस्तै । 6901, 9111:(6. 
-क, क्रि. बि. छति हे मपाक । ने. बिलकुल त्यस्तै । 
€५4९11४. 

पार, अ. बंगु, बिनाबंगु, याउँगु । ने. गएको बा बितेको, 
हलुंगो हुनुको भाव । [2955 901055; प1५01८९. 
-काये, क्रि. (ल) पाचुके (मिसा पार्खे) । ने. पाचुके 
गर्नु, सम्बन्ध बिच्छेद गर्नु (श्रीमतीद्वार) । (0 
01१०1९९ 0165 105109016. 
-जुये, क्रि. (ल) १. याउँसे च्वने । ने. हलुङ्गो हुनु । 
1010€ 9. 6956, 0९ 5912. २. सिये, ज्यान बने । 
ने. मर्नु 0 016. (हे. जि्वे-) 
-बिये, क्रि. कलायात त्व:ते, पाचुके । ने. स्वास्नीसंग 
सम्बन्ध बिच्छेद गर्नु । 10 ०1४०1०८९ 0105 
ए1120. 
-याये, क्रि. (त) १. खुसि छिये । ने. नदी तर्नु। 10 
2055 911ए€ा. 


ढशेक्नमन 


पारासिं 





त. सं. (सिन-) पारापारा हाला च्वनीम्ह । ने. 
बकबके, फतरो । 9 10911€1. 
पारु, सं. पाच्व, गरा कलाया न्हापांगु दि । ने. कृष्णपक्षको 
पहिलो दिन, परेबा । १6 1151 07१ 01 ॥॥1९ 
01 गि191. 

पान्ब, सं (-प्ति) पाल्हा: । ने. पारो। 0ए0॥1(/1(५11(८९1. 
पाल्ने, सं (लन) अबसंपा नफेमेगु नसा, नबसं । ने. 
फलाहार । ॥॥॥९ [1151 110६ (1101 1 1451. 
पालपा:, कि. बि. पा.हिला: । ने, आलोपालो । (१12 
4101 (071(01101, ।)१ 101115. 
पाला, स. पाल्चा । ने. पाला । 84 5114]] 69111121) 
11111]). 

पाललारे, सं. (-गू) मुना, मुज्या । ने. सभा, समिति । 9 
11€6€6[112, ९10). 

पालाबि, सं. (-पा) किमि क्व थय्‌गु वास: । ने. 
जुका झिक्ने एक प्रकारको ओब्रती बा बुटी। १ 
110ए001८111020 ४४1१ 0९-४/0111112 
[01(1[7111025. 

पालि, &. १. पाशितः । ने. पैतालो । 1८ ५012 01 
।॥1९ 1060. २. मरि । ने. रोटी । 1९9९. 
-ढबाँय्‌, सं. (डयाँच-) पला:ख्याँय, पलाःचि ॥ ने. 
पदचिन्ह । 9 100101111. (हे. ख्याँय) 
-पउछेँ, सं. (-खा) द्यागि लुगु छेँ, छर्खे स्वत सा मेयखेँ 
निर्तँ जकगु छेँ। ने. खँड्गेली परेको बा खंड्गेली कौसी 
परेको घर । 9 5)11-16५€] 11005€. 
पालिजा:स्थां, सं. (-स्वान-) पुच: पुचलय्‌ हवइगु 
छताजि स्वां । ने. रुदिलो । ८60191 ]951111126, 9 
(110 01 1160101111 गिवश्शाग। 100/€. 
पालु, सं. (-काँय्‌) काँय्‌लुगु पालुसबा: दुगु छुसा । ने. 
अदुबा । १112€1. 

-गः, सं. (गल-) पालु मस्यंक स्बथना तयगु क्‌ ।.ने. 
अदुवा सच्याई बा जोगाई राख्ने भण्डार । 91019८€ 
५162 ₹118€1 15 $01€0. (हे. सुं-, हलु-) 
पालुर, बि. पालुसबाः दुगु । ने. पिरो । [)01£201, 
101 210१. 

-के, कि. पालुसबा: थिक दय्‌के । ने. पिरो हुने 
गरी पकाउनु, बनाउनु । (011191:6 1000 51110४. 
-गु, सं. अयला । ने. रक्सी । 110001, ४112. 
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पासु 


“ये, क्रि. (ल) पालुसे च्बने । ने. पिरो हुनु । 10 
0€660116 101, $10४. 
-स्याये, क्रि. (त) पालु सबा: तंके । ने. पिरो कम 
गराउनु । 10 1191(€ 1655 500४. 

पाले, क्रि. 'चाये, निक्‌ यले । ने. काद्नु, छिन्नु । 10 
९0, ९0 011. (हे, क्ब-, बां-), 
व्यःचा, सं. पालेयः बुझँचा । ने. किथिको । 9 
81055- 100)€1. 

पाबास;, सं. (सल-,-पा) स्या: सी थाय्‌ पाय्‌गु, पाचिना 
त:गु लेप । ने. प्रलेप, पुल्टस । 11 01110161. 

पास;, सं. (सल-) पाल्हा:, पाल्हातय्‌ न्हेक्व बुब: निनेगु 
तँजिग्ब: । ने. पसर, हत्केलाभरिको गेडागुडी गन्न 
प्रयोग हुने गगक । ॥)6 ))4707, 0. 
८0फा018 [291111015 01 2191). 

पासा, सं. १. (-म्ह) पा च्बना बीम्ह, गुहालि 
याइम्ह । ने. संगी, साथी । 9111, €८01111906€. 
२. कला नाय्‌ भा:त । ने. जोई वा पोई । 951१0056. 
३. गुहालिमि । ने. सहयोगी । 91 9551510111. ४. 
ल्बसा, घासा । ने. सितन, अचार । 110015. (हे. 
भाइ-, स्या:-, हबा: -). 
“बःरय्‌, सं. (रस-,-न्ह) पाहाँ चरय्‌ नखः । ने. 
षिशाच चतुर्दशी । 4 50100116ा 2511. 
“भाइ, सं. १. यःम्ह पासापिं । ने. प्यारा 
साथीहरू । 9 ॥)0001 ८011))91101. 
(हे. भाइ-). 

पासा,, सं. म्हितेगु। ने. खेल्ने पासा। 95$€101[1)12€ 
01९९ ०5९6 11 891165 0 0116. 
-स्हिते, क्रि. पासा व्हाये । ने. पासा हान्नु। 10 
[219१ 1115. 

पासि, सं. (-ग:) छताजि सिसाबुसा । ने. नास्पाती। 9 
2691. (हे. क:-, ब्यां-, भ्बासा-, छुस्या-, स्याउ-). 
-पी, सं. (पिल-,-पा) गंका: पा ज्याना त:गु पासिया 
ला। ने. नासपातीको रसबाट बनेको भाग । १€91(€ 
1190 01 ])691-]010९. (हे. पीर. मारा) 

पासु, सं. (-गू) १. पाःगूया भाव । ने. भेदभाव । 
011216106. २. सहलपेगुया भाव, सहलह । ने. 
भेदभाब बिनाको, सहनशीलता । 101619122, 
[2911€1166€. (हे. पिसु-). 
-तयै, क्रि. (ल) सहलपे, माफ याये । ने. क्षमा 


पास्याये 


पाः) 





. । [010121५2. 

-दये, क्रि. (त) सहलह बाय्‌ पिसुपासु दये । ने. 
सहनशीलता हुनु । (0 1992 [१917612€, 
[016191€. 

पास्याये, क्रि. (त १. पासा याये । ने. साथी बनाउनु । 
[0 1996 1161019 1619101018$ 1. 
२. बिश्वास याये, दुर्ने निर्से थिने । ने. पत्याउनु, 
बिश्वास गर्नु। 10110$., 1)26]11€6 ४6. ३. सालय्‌ हये, 
सेखय्‌ याये। ने काबुमा ल्याउनु, कजाउनु । 101011112 
फा0€ ८000, 10 1010 11 ८16९. 
पाहा, सं. १. ध्वरि ब्यां । ने. ठूलो जातको पानी भ्यागुतो, 
पाहा । 9 १001 1108, (090. २. न्हयःगुलु, 
न्हेबी । ने. सुतुबा, सुताहा मान्छे, कन्सुतलो । 9 
$166])४ [22 501, 0611[)2606€. 
पाहां, सं. (हान-) हनेबहँम्ह, छेँय्‌ दुस्ब:म्ह । ने. अभ्यागत, 
पाहुना, अतिथि । 9 0691. (हे. क्वया-, दु-, 
भ्व-, भ्वय्‌-, मू-, हायम्ब:-). २. दुस्ब: झा:म्ह । ने. 
आगन्तुक । 991511(01. २. पाहां याकेगु ज्वले । ने.. 
बिशेष परिकार । 9 5१6019]1 0151 $€1४26010 
॥१€ १०९५ 0119. 

उ्चःरय्‌, सं. (रस-,-न्ह) पासा चःरय्‌ । 
-छँ, सं. (-खा) पाहां तयूत दय्‌का द:गु छेँ । ने. पाहुना 
घर, अतिथिगृह । 9 ९०९51-110056€. 
-ब्बने, क्रि. १. पाहाँ हाये, पाहां स:ते । ने. पाहुना 
निम्त्याउनु । (0 1116. २. पाहां ब्बना भ्बय्‌ 
सःते । ने. अतिथिहरूलाई निम्त्याउनु । 10 
[61011760 00$600€5. 
“सफ, सं. (फुलि-,-गू) पाहां तयूत थःगु लिच्य: 
प्बंकेत तया ग:गु सफ्‌ । ने. आगन्तुक पुस्तिका । 9 
1510 $ 0001. 

पाउँ, बि. सबा: पाउँगु । ने. अमिलो । 5001. 
-के, क्रि. पाउँसे च्बंके । ने. अमिल्याउनु, अमिलो 
पार्नु । 10 5001. 

-घाँय्‌, सं. (घाँस-) छताजि पाउँ सवा: दुगु घाँय्‌, 
ब्यल्चाघाँय्‌ । ने. बाबरी । 9116010119] 11८). 
-चि, सं. (प्ति) फर्की । ने. फटकिरी । ॥फा). 
पाउँ धाये, क्रि. (ल) पंपँधाये । ने. अमिलो अमिलो 
हुनु । 1012951€ 500119)1. 
-यै, क्रि. (ल) पाउँसे च्वने । ने. अमिलिनु । 10 


र्‌२े४ 


[060601126 5001. 


न्स्य;, बि. पाउँ पाउँ घाःगु । ने.होनहो 
अमिलो । 5001151). 

पाँय्‌, सं. (पाँच-,-गू) १. न्याख्बाँय्‌ । ने. माच्ना मार्ने 
पासो । 9 1151112 161. २. स्वःतिपाँय्‌ । ने. 
सुर्क्यौलो । 9110056€. (हे. स्व:ति-). ३. धी, धीचिंगु 
छुँ । ने, ढिको, डल्लो । 9101]. (हे, क-, सु-), 
४. कउ थें व्हाना म्हितीगु तेप बाक्चा बा ध्वाँय्‌ । ने. 
खबटो (कौडा झैँ हानथाप गरेर खेल्ने) । 01011)5 
1190€6 0 1106) 019 [2015 ७५९0 1) 
[014९८€6 01 609/165 11 8ग॥01118. १. नया 
ज्याभ: छाकेत हयाँउक छ्या झ्वाँइ याइगु, लखय्‌ 
धुनीगु । ने पाइन बा पानी । [011[)61112. 
-छुये, क्रि. १. (त) ज्याभ: लखय्‌ झ्वाइँक याये । ने. 
पाइन बा पानी हाल्नु (ज्याबल मा) । (0[011)€ा 
(9 1001). २. (ल) पाँय्‌ लाये । ने. पासो 
फिजाउनु । (019१ 9119). 
-बिये, क्रि. (ल) पाँय्‌ छुये, जयेके, धा: तयेके । ने. 
धार लगाउनु । (0 $2191])61) 9 1001. 
-लाये, क्रि. (त) १. च्व:लाये । ने. पासो थाप्नु। [0 
14५ 9 040]). २. घी बाय्‌ पाँय्‌ चिंगु जुये । ने, डल्लो 
परेको हुनु । (0 0€60८0112 1011). 

पांकी, सं. (किल-) ख्वाउँ थासय्‌ दाइम्ह की, पाहां 
की । ने. धुसी कीरा । १1 11$20 (7105 
1001 गा 04) ])19665). 

पांग्रा, सं. १. (-चा:) धःचा: । ने. चक्का, पांग्रा। १ 
७/11661. २. (-गः) पुलिक्नेँ। ने. घुँडाको हाड । ॥06 
|16€ 69). २. (-पा, प्वः) दुरु प्वः । ने. क्‌च, 
स्तन । ॥7€ 0000112 016951 01 9 211]. 
-चा, सं. नचाम्ह मिसाचा । ने. कन्याकेटी, अक्षत 
योनि । 9121) १1]. 

पांजु, सं. पुजा याइम्ह । ने. पुजारी । 9 [)116$1. 

पांखये, क्रि. (ल) १. बांलाक थूगु जुये। ने. राम्ररी बुझिने 
हुनु । 10 ए061512910 016911%. २. बांलाक 
बाय्‌ ध्वाथुइक तायदुगु जुये । ने. स्पष्ट सुनिने हुनु । 
1010€ 16010 01511060४. 

पाः।, सं. (पाल-) १. पाःचा: चिंगु गा:बंगु थल । ने. 
पाला, थोरै गहिरो भएको पात्र । 9 5191109/ 
00901. (हे. खइ-, गुलु-, च्ब-, सला:-). २. (-गू) छुँ 
छां याय्‌गु पाः । ने. पालि, पालो । 01€'5 (एफ). 


पाःर 






7 क्रि. (ल) १. यःगु पा: लःल्हाना काये । ने. 
पालो थाप्नु (आफ्नो) । (0191(6 016 5 (फा). २. 
लुँ भिंके । ने. प्रशोधन गर्नु (सुन), खार्नु। [0 [)0111१/ 
(8010). २. तुतिपाः काये (प्या्ख हुले बलय) । 
ने.गोडाको 'चाल लिनु (नाच्दा) । ।0 ॥)९१। [1112 
(। 0१1€119). 

-थने, क्रि. गुलुपातय्‌ छ्नु तये । ने. पात्र भर्नु । 10 
८01101)७।९ (10 ॥1९ ।0८$7$7111$ ।१0%/1). 
-खायै, फ्रि. (त) छु अ्या पाःलाक जूबये बाय्‌ 
जुबने । ने. संगसंगै पर्नु, कनै काम जुध्न जानु। (01 
९५९५) 10 ९011106102. (हे. प्याखं-, बाखं-), 
पाःर, सं. (तात-) १ चकंगु थाय्‌ । ने. खुला ठाउँ। 9 
५06 [0101 (0: 1910). (हे. 'च-). २. लं, क्वत 
कित ब पा ला:गु छुँ निनेगु तँजिग्व: । ने. कोट आदि 
लुगा र रोटी गन्दा प्रयोग हुने गणक। 61. 101 1124 
0010, गाए ५, 0118, 609015, €1९. 
-षिउ, सं. (घलि-,-ग:) भिंगु घउ । ने. अलिकता 
गहिरो बिट उठेको माटोको भाँडोमा जमाएको दही । 
५४0|१11011 ५८९ 1) १ 51१110%/ 0091. 
पाःद, सं. (पाल-) पा बाय्‌ पिबा: च्वनीम्ह । ने. पाले, 
करबा । 4 20210. ४/॥10)1€1. (हे. दैं-, द्:-), 
-च्बने, क्रि. पा: बाय्‌ पिवाः च्वने । ने. पालो बा 
क्रुबा बस्नु । [0 20010, ४१९). 
पाः ४, सं. (पाख-) क्वथ्या:गु बाय्‌ थथ्या:गु । ने. उकालो 
बा ओरालो । 900%/1%/010 0 णु)७/०0 
$1(0[)€. 

-सुये, क्रि. (ल) धेचुये, भेसेँ लुये । ने. भिरालिनु, 
तेर्सिनु । (0171. 

पाः१, अ. १. जायु कँथुया भाब । ने. पाक । 112 १९। 
01 ८600101 २. चुलु चुलु मिंगु । ने. चिल्लो, 
चिप्लो । $110011, $1])061%. (हे. न-). 
-का, सं. (-पु) रेसमका । ने. रेशमी धागो । 9 5111 
7690. 

-काप;, सं. (पत-) रेशम या काप: । जे. रेशमी 
कपडा । 9511: 0100). 
पा;ःख, सं. जाथु कँथु याय्‌ स:गुया भाव । ने. पाकविद्या, 
सुपकर्म । ॥2 91 01 6001(619. 
-बने, क्रि. १. बांलाक बुगु जुये । ने. राम्ररी पाक 
हुनु । [100९ ४/९11-0001:60. र. मदये, सिये । 


पिखा 


ने. मर्नु, खुस्कनु । (0012, 6012. 

पाःताः, सं. (ताल-) १. सर्ग:या अ:ख: । ने. पाताल । 
।॥€ 1161]. २. छ छिं दुना च्वंगु थाय्‌ । ने. घर भत्केको 
जग्गा। १1010. ७101 061101151601100565. 

पाःन्‌, सं. तासया पा:न । ने. तासको पान । ॥)2 5 
01 11691.5 गा [)197118 ९105. 

पा;ल, सं. (-गू) गाछेँ, गांखुया: दयकात:ःगु छेँचा । ने. 

पाल । 910. 

पाःलाक, क्रि.बि. छगू हे इलय्‌, छत्युं । ने. सँगसँगै, 
एकसाथ । $11012112600519. 

पाःल्याये, क्रि. (त) द्र बिये, द्वपने। ने. खोट लाउनु, दोषी 
ठहन्याउनु । [10101911€, €611912€, १०८८०$९. 

पि), सं. (-पाँय्‌,-पु) साः । ने. साल, सालनाल । ॥१€ 
फा0111091 6010. 
-छि, सं. पि धेनीम्ह, साल काद्ने (जात) । 016 
७10 ९05 0 1715. 

पिर, अ. पिनें, पिनेपार्खे । ने. बाहिर, बाहिरबाट, 
बाहिरतिर । 00, 000/9105. 
-काये, क्रि. (ल) पित काये । ने. निकाल्नु, प्रकाशमा 
ल्याउनु । 0 012 00, [1191 . 
-चाये, क्रि. (ल) १. पिने खने दये, बाहिर 
निस्कनु । (0601) 001. २. पिहां बये । ने. छेड्नु, 
प्वाल पार्नु । (0 01€6102. 
-छ्बये, क्रि. (त) पितिने । ने. निकाल्नु, निष्काशन 
गर्नु । 10 6१01. 
- बने, क्रि. १. प्याखं पिखं न्हापां दबूलिइ केने । ने. 
मञ्चन गर्नु (पहिलो पल्ट) । (0 5282 9 019१ 
९1९..10 1016 ए॥$ 016. २. सफ्‌ सिफ्‌ 
पिकाये । ने. प्रकाशित गर्नु। 1010€ ])0ए0115120. 
-घ्बये, (ल) ज्वाला ज्वाला थिके, लसां बिये । ने. 
(सुन चाँदीको गहना) चहकिलो बनाउनु, पालिस गर्नु । 
10 ९1४९ 111191112 1006165. 
-लुये, (ल) न्हेब्बये, ख्वा: केने । ने. अगि सर्नु, अग्रसर 
हुनु । 10 2064 )ए)1019. 

पिक्‌, सं. (कृति-) भुतू सतिक च्वंगु पिक्चा । ने. भण्डार 
(भान्सा नजीकको) । 9 ])॥11. 

पिखलु, सं. पिनेया लुखा खलु। ने. सँघार। 112 0016 
00015111. 

पिख्ा, सं. छेँया पिनेयागु ब्बति, पिद्या: । ने. घरको 


पिच: 


। ॥१€ €%€611191 [0411 0 900116- 
119. 

पिचः, सं. (चल-) प्याच: । ने. चिप्रा, कचेरा । ॥१€ 
१0111005 ५202101 0116 €१९, 1126). 

पिचचा, सं १. (-गः) पंबालाचां थाना तःगु बजिद्यां । ने. 
पेटारो । 94 ४/0४€61 1)0951£61. २. पिनात:गु बाय्‌ 
पुसा हवला तःगु चा । ने. खनजोत गरेर बिउ छरेको 
जमीन, खेत । ॥1€ 5011 ४1९2 $€€605 9126 
$001. 

पिचु, वि. छ्याक:या अ:ख: । ने. चिप्लो, चिल्लो, 
सफा । $१710010). २. पिनेया । ने. बाहिरी, 
बाहिरको । 00, 0011. 
-के, क्रि. यचुके । ने. चिल्लो बा चिप्लो पार्नु । 10 
$11001010). 
-क्वथा, सं. (-क) च्बनेक्वथा । ने. बैठक कोठा। 9 
]11ए112 भा 090ए/1£2 1001. 

पिज;, सं. (जल-) पिनेयागु बाय्‌ पिर्नेब:गु जः । ने. 
बाहिरको उज्यालो । 1121 ८011118 री) 
0०० ७10९. 

पिज्ञा, सं. पीजा, ब्वाज्या । ने. फीज। [091), 1001. 

पितः, सं. (तल-) ज्वाला ज्वाला थीगु सालुगु भ्यं । ने. 
टल्कने खालको पातलो कागत। 119 फणा फणा 
101. 

पित्याये, क्रि. (त) पित्या: चाये । ने. भोक लाग्नु, 
भ्रोकाउनु । [011012€ा 10, 261 1011. 

पित्याः, बि. नयमा:गुया भाव । ने. भोको । 101219. 
-खुँ, सं. माछिचा खुँ, गाछि खुँ । ने. टापटीपे चोर । 
911थिटा. 
-छेले, क्रि. पलखयात पित्या: लंके । ने. चमेना 
गर्नु । 10 १00€956 1फ18€. 

पिया, सं. च्व खि फाय्‌गु थाय्‌ । ने. पाइखाना, 
शौचालय । 91911116, (0116. 

पिथु, सं. यथ्या:गु थाय्‌ । ने. ढिस्को । 91010]], 
€1€6५॥€0 9129. 

पिना, सं. खउ । ने. तोरी, तिल आदि पेलेर झिकेको 
छोक्रा, पीना । 01091£€. 

पिनास, सं. न्हासं नमताइगु ल्बय्‌ । ने. पिनास । 
$11051115. 

पिने, क्रि. वि. दुनेया अख: । ने. बाहिर । 001. 


पिला 





“या, बि. पिर्नेबःगु, पिनेच्बंगु । ने. बाहिरिया, 
बाहिरको । 69(611191, [012121. 

पिन्हुये, क्रि. (ल) थारा न्हये, ग्यासेँ बये । ने. झस्कनु, 
तर्सनु । (0 $[011€. 

पिपी, सं. (पिल-) १. (-गू) दुरुपिपीचा । ने. स्तनमुख, 
दूधको मुण्टो । (१९ 110९, भए116121 
11))1€. २. ने. पिप्ला । 1012 [)6|)])€1. 

पियांचा, सं. १. मचा भासं खाचा, बखुंचा । ने. (बा. 
भा.) चल्लो, परेबाको चिङना । ८110], १0012 
18601 (01४). २. (-गू) पिबांचा, मचातय्‌ पुइ्गु 
बाजँ । ने. मुर्चुङ्गा, बालकहरूको मुखबाजा। 910110 
0 ७10 115पजा लो, ग001) 02. 

पियु, बि. पिइसे, बाइंया मिंगु । ने. लाटिएको, 
निदाएको । 1णा). 
-यै, क्रि. (ल) पियुसे च्वने । ने. लाटिनु बा निदाउनु 
(शरीरका अंग) । (00९ 0 0€८0116 1णा)). 

पिये), सं. पिया च्वनेगु ज्या । ने. पर्खाइ, पर्खनु, 
प्रतीक्षा । ॥१2 १९1 01 ४/01112. 

पियेर, क्रि. (त) १. पुसा हबले । ने. बिउ छर्नु। 10 
$0%/ $56€05. २. पिचुके, बांलाके । ने. सम्याउनु, 
सजाउनु । 10 $5110001 ७) (७101 119105). 
(हे. बलि-). 

पियेरै, क्रि. (ल) १. पिया च्यने । ने. पर्खनु । 10 
9791. २. आय्‌ पिये । ने. अपेक्षा बा आशा गर्नु । 
(0 €6%|१€01. ३. जायपिये, जायुपे । ने. धैर्य गर्नु । 
[0 1196 [)90610€, (0161916. ४. सुकाति 
फेने । ने. सिउनी उधार्नु। 10 150), [601 
0091. 

पिरय्‌ याये, क्रि. (त) दुख बिये । ने. पिरोल्नु, दुःख 
दिनु । [0 9110, 17[201फा€. 

पिरंग, सं. (-ग:) क्वेय्‌लिं, म्हुकं तया: मी हड्गु । ने. 
पेरुङ्गी। 9 $1111] ७४/161(€ा 10951(€61. 

पिलय्‌, सं. (लस-) १. ज्याभलय्‌ न्वकेगु न्बकू। ने. खुटी, 
फेसो । १9४/602€ (101 10015). २. पनेगुया भाब, 
पंगलः । ने. रोकाबट, अबरोध । 91111101916€, 
005106101. 

पिला, सं. १. (-ग:) पउ लसिवःगु पुसा दुगु थल । 
ने. पेटिका, सानो सन्दुक । 9 10951(61. (हे. 
पउ-). २. (-गू) फिला । ने. तिघा । 116 ॥11211. 





. सं. पुलिंक्बय्‌ ग्वालिं च्वययागु ब्व । ने. 
पिडौंला । ॥१€ 6911. 

-चा, सं. घेबा धिबा तय्‌गु बाकसचा । ने. कन्तुर । 
90951-१0:. 

नसंघ्‌ सं. (धुलि-,-ग:) तिसा-बस: तय्‌गु 
सन्धु, । ने. सन्दुक । 1 110ए:51111: ८1051, [१0१ 
[01 ५४10:1)1९५. 

पिलि, सं. १. पित: वै सालुगु जालि । ने. पातलो 
जाली । ।॥।/ए 110ए100111102. २. न्हायपंया 
जालि । ने. कानको जाली । ९ 1001019 
0101. (है. न्हाय्‌पं-). 

पिलिक्क, क्रि. बि. पिलिक्क पल्पसा त्वयूवं वा बढ 
ला ? ने. झिलिक्क (चम्कनु) । (0 $1111€6 0166) 
01111111012. 

पिलिपिलि, क्रि. बि. पिलिपिलि, मदिक्क । ने. 
झिलिलिलि । (0 5111, 1951) 160061४. 
पिबा:, सं. (बाल-) १. पा: च्वनीम्ह । ने. पालो 
बस्ने । 1 (८८१८. (हे, क्बथा-, छेँ-, घुक्‌-, 
लुख्षा-). २. पिया च्वनीम्ह । ने. पर्खने, बाटो हेर्ने। 9 
५/१110९1. 

पिबां, सं. (बान-,-गू) पियांचा, म्हतु बाजं । ने. 
मुखबाजा । १ 9/110 1151016, 9 1106. 
पिसि, सं. १. (-गू) पिनेया सि । ने. बाहय सीमा बा 
रेखा । $0610061%. २. (-फ्याँय) मिसातय्‌ 
बबफायगु । ने. योनि । ॥१€ ४७10. 
पिसु, सं. १. मन तयुगुया भाब । ने. धैर्य, 
सहनशीलता । १)01€10€, 10161916€. २. 
बास्ता ,। ने, खाँचो, चासो । ८6016611. 
-तये, क्रि. (ल) सहलपे, नुगलय्‌ निये । ने. खामोस 
खानु, भुक्तनु । [10 610012€, [016101€. 
-पासु, सं. सहलपेगुया भाव । ने. सहिष्णुता । 
2तणा८€. 

पिहां, क्रि. बि. दुहाँया अ:ख: । ने. बाहिर । 00. 
पि, सं. (पिन-) १. (-पि) पुंया बुरुसचा । ने. 
चित्रकारको क्ची । १ एा0$1). २. (-ग:) थल 
बल । ने. भाँडाकुँडा । 9 001191161. (हे. 
क्वा:-, च्या-, था-, दुरु-, थ्वं-), 
पिरै, अ. थ:ला:, फुकी, थ:थिति । ने. आफन्त, नातागोता, 
आत्मीय । 101), 1!) 116 1). 


-भत, सं. तताःजु, भाउजु । ने. भाउज्यू । 0125 
€10टा 0016 5 रा ९. 
-लि, सं. भाःतया दाजुया कला: । ने. जेठानी । 
01€'51050910'5610€ 001016 5 ७१12. 
-लिमायूलि, सं. त पिलि । 

पी), सं. स्वीयां ल्यूया ल्या: । ने. चालीस । [019. 

पीर, सं. (पिक-) पेचुलु बैँया छपी जु । ने. रोपनी। 9 
फणा 0 1910 164फणाटलाोथ। - 74 
$0041€ [€0. 

पीरै, सं. (पिल-) गंका: पा याना त:गु । ने. सुकाएर 
बनाएको रोटी । 4 01160 ८१६९. (हे. इसि-, 
पासि-, ला-). 

पीगं, सं. (गन-) गंछि द्च: दुगु चक्कगु थाय्‌ । ने. पीठ, 
बेदी । 9 11005112, १ वि॥1४ शाउ16 0 
8005. 

पीज्ञा, सं. पिजा, ब्वाज्या । ने, फीँज । [091)1, 101). 

पीसे, बि. इसु्ें बाइयामिथें जुड्गुया भाव । ने. 
शरीरका अवयब लाटिए झैं निदाएझैँ हुने। 10ए)). 
-च्वने, क्रि. तुति पीसेच्वन छक्ब: उसि उसि याका 
बिउ। ने. हातगोडा निदाउनु, झफमफझमाउनु। (01061 
भा ०€ 100. 
-बये, क्रि. (ल) ग्याःथें चिकु्यें जुये । ने. भयातुर बा 
स्तम्भित हुनु, ठिहिर्याउनु । (0061). 

पु, सं. (-) १. पुसा, बापुसा । ने. बीउ, बियाँ। $6€0. 
२. सिस्सा बुसाया पु । ने. फलफूलको बियाँ । 6 
$३€€0 01 1(6116] 01 9 1. 

पुरै, सं. ख्बाउँगुया भाव, प्वैं । ने. ठिहिर्‌याउनुको भाव, 
हिउँ, तुषारो। 1262112, 19115(01€. 
-गाये, क्रि. (ल) झीषाय्‌ नं तसकं चिकुल कि पु 
गायफु । ने., हिउँ वा तुषारो पर्नु। 10 1051. 
-चाये, क्रि. (ल) तसक ख्बाउँ चाये । ने. 
ठिहिर्‌याउनु । 10179४€ €1110191€. 

पुरै, अ. १. बह, बहल । ने. योग्य, लायक । 91)12, 
८011])61011. (हे. छाला-, मतिना-, न्हयाइ-, म्हाइ, 
येया-). २. पू मखुगुया भाव, नी । ने. पबित्र, पुनीत, 
अबिदुलो । १0, 1101. 
-ज्याये, क्रि. (त) पुजा याये । ने. पूजा गर्नु। 10 
ए/015111]). 


2 सं. पुजा । ने. पूजा । ७/015111]). ३. हाक: 
बा पुला:गु छुँ निनेत छेले दुगु तँजिग्व:, छपु च्वसा, 
छपुंगा, छपु चिना खेँ। ने. लाम्चो बा लेख, कविता आदि 
गन्दा प्रयोग हुने गणक । 01. [0 1012 011 
001€665, 5085, 1१ ७/०1(5. 

पुक्‌, सं. १. बां, हक । ने. अधिकार, दावा । 1121. 
२. मंका:या अ:ख:, खाया ला पुक्‌ हँय्‌या ला मंका: । 
ने. बिशेषाधिकार, प्राधिकार । $01112£€, 
90010113. 
-याये, क्रि. (त) बां क्षं घ:गु याना काये । ने. 
प्राधिकारद्वारा लिनु, प्रभाव पार्नु । (0 01:९6 
[)055655101 95 0165 ])71५11€62€, 10 90- 
[1101126. 

पुखु, सं. (खुलि-,-गू) लःमुना च्बंगु थाय्‌ । ने. तलाउ, 
पोखरी । 9 1)010, 1916. 
-चा, सं. (-गू) चिधंचागु पुखु । ने. कुण्ड, तलाउ । 
91)00.. 

पुचः, सं. (चल-) थ्व: । ने. समूह, समुदाय । 92100]). 
“मै, सं. (-पु) तःम्ह जाना: हालीगु मे । ने. 
समूहगान । 9010105. 

पुचाः, सं. (चाल-) तुति पति कापिचाय्‌ ख्बाउँ चाइगु 
ल्बय्‌ । ने. गलेनी । 611101916. 

पुजा, सं. (-गू) पुज्या । ने. पूजा । ४/01511]). 

पुता, सं. मचाखाचा । ने. छोराछोरी, सन्तान । 12 
[10861%. (हे, घिकय्‌-). 

पुतिहाः, बि. चिहाक । ने. छोटो । 5101. 
-जुये, क्रि. (ल) चिकिहाये । ने. छोटिनु, छोटो 
हुनु । 100€660116 510. 

पुतु, स. (-पु) चिखि, पुतु लनय्‌ दइ । ने. तुना, तुनु । 9 
$1118, 12])€. (हे. लाकां-). 
-गयि, सं. चिखिया गयः, फेने अ:पुगु स्वःति 
गथि । ने. तुनाको गाँठो, सुक्यौँलो, सुर्के गाँठो । 
9 $11])-100, 100). 
-बाः, सं. (बाल-) । ने. पुतुबार। १1घ€ ७८ 
८45९. 

पुर्थंकये, क्रि. (ल) कं कये । ने. कांढा बिझ्नु । 10 
0110, 111€16€. 

पुनाय्‌, सं. (नास-) ज्याःजंक्व लिपा सुइ्गु 
मार्वरिचा: । ने. पास्नी बा जयन्ती संस्कारपछि लगाइने 
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मुन्द्री । 111 €6911118 ७/011 0१ 9 1280119010)). 

पुनी, सं. पुन्हि, (न्ह) । ने. पूर्णिमा। 116 1011111001) 
(हे, कति-, ज्या-, फागु-, मिला-, सि-, स्वांया:- 
ब्हलि-). 


पुने, क्रि. १. बस: म्हय्‌ तये । ने, लगाउनु (लुगा, पोषाक), 
पहिरनु । [001255, ४/601. २. पे पुने, तिना बये । 
ने. टाँसिनु । (0 $॥८](, 1951. ३. ल्बय्‌ ली, ज्बर 
पुने। ने. रोग सर्नु। (0 015€6956) 10 111120. 
४, पुना हये, दुबिये । ने. भूत-प्रेत लाग्नु । 1016 
[705565560 (0१ 11 €५1 शृ।॥) (हे. क्व-). 

पुये।, क्रि. (त) १. तुफि बे सुचुके । ने. बढार्नु। 10 
५$५५४/6€]). २. मिपूगु घाः तसक हियु । ने. आगोले 
पोल्नु । 1010011. ३. पस्ताय्‌ चाये । थ:गु हे खं बत 
पुतका । ने. पछ्नुतो हुनु, पोल्नु । 10 10)€17. 

पुगेर, क्रि. (ल) १. फय्‌ यने, मचाया प्बप्बःचा पुया 
च्वन । ने. फुक्नु, हाबा भर्नु। (01010%/, 011 ७]). 
(हे. हु-) २. बय्‌ बाय्‌ मुहालि पुये, सुलि पुये । ने. फुक्ने, 
बाजा बजाउनु, मुखले सिटी बजाउनु । (0 1010 9 
110९, ७16 गा णाटला. ३. तपुलि छेनय्‌ 
तये । ने. टोपी लगाउनु । (0 १0 01 (9 €॥])). 
१४. पुसा तये । ने. बिर्को लगाउनु । (00८0५€1 ४९) 
9110. १. साले, लिये । ने. तान्नु, लुछ्नु, उखेल्नु । 
[0 )ण]1 णु), फुा00.. ६. थ्बैं अयलाः त्वने । ने. 
रक्सी घोक्नु । 10 0111: ए1711100€619161१. 
(हे, बार्चा-, भ्ब-). 

पुरात्व, सं. (-गू) छचा:लि बुत्ता किया तःगु झ्याः । ने. 
बुट्टैबुट्रा कँदिएको झ्याल, ढोका । 9 091920 
७/1100ए/ 0४ 000 4116. 

पुरि, सं. १. (-पा) घेलय्‌ छुनात:गु मरि । ने. पुरी । 
0290 €001:60 गा णाल. २. प्बः । ने. 
पुरिया । 91)09061:92€. ३. प्व:चिनात:गु छुँ नीगु 
तँजिग्ब । ने. पुरिया बा पुलिन्दा गन्दा प्रयोग हुने 
गणक । (1. 10 ])9€1(60 1615. 
-चिने, क्रि. पुरिया दय्‌के । ने. पुरिया बनाउनु, पोको 
पार्नु । [0 [)901. 

पुरेत, सं. पुरोहित ने. पुरोहित । 91911111४ 0251. 

पुर्खा, सं. आजु बाज्या । ने. पुर्खा, बाजे बराज्यू। 0165 
102611101, 91065101. 

पुर्जा, सं. १. (-गू) कलया छक्‌ कचा । ने. पुर्जा। 1१6 
0 01 9 1190116. २. च्बया तःगु भ्वं 





2 । ने. पुर्जा, सानोतिनो टिपोट गरेको कागज वा 
कागजको टुक्रा 9106, $1]) 01 ])9]2€, 
७116) 0100. (हे. लाल-). 


पुर्पछे, सं. (-ग) फइसला, क्ब:छिना । ने. निर्णय, निधो, 
पुर्पक्ष । 100£20112, ]७00101॥41 ए€01510)1. 
-याये, क्रि. (त) १ निसाफ याये । ने. पुर्पक्ष गर्नु। 10 
1०९९. २. इपने, बेहने । ने. पुर्पक्ष गर्नु, हर्मत 
लिनु । (09९८९०५९, 015101001. 

पुलि, सं. (-ग:) पिलाक्ब ब खंपाया दथुया ब्ब । ने. 
घुँडा । ॥1€ 1166. (हे, लि) 
-क्वँय्‌, सं. (क्वँच-,-ग:) पांग्रा । ने. घुँडाको चक्का, 
पांग्रा । ॥)€ 1(1€6€ €9]). 
च्तः, सं. (तल-) पुलिया त:लय्‌ च्बंगु । ने. घुँडाको 
मुन्तिरको भाग । ।॥)९ 01061510€ 01 112 
]016€. (हे. पिला), 

पुलिस, सं. भुजु, जूजं । ने. पुलिस, प्रहरी । 91201106111011. 

पुलु।, सं. १. (-पा:) पंबालां थानात:गु छताजि सुक्‌ । ने. 
एक खालको मान्द्री। 9 111 1190 0 
0411)000 $॥1[05. २. पुलुमीम्ह, सिथं यंकी बलय्‌ 
मिपुला ज्वना न्हय: न्हयःबनीम्ह । ने. मान्द्रो बेच्ने, 
मलामीमा राँको लिएर अगि अगि जाने । 9 5611€ा 
0 015, 02 ७१0 16905 9 1णाट१। 
100655101 ७11 9 (010). 
-किसि, सं. तानांकिसि, यंद्या:या ब चकपुनीया हइम्ह 
छायपाम्ह किसिचा । ने. इन्द्रजात्रामा नाच्दै आउने 
सांस्कृतिक हात्ती । ॥12 101100/ 6120 9 
0910112 €16)14ा [0118 भा ४ 
॥1€ 1109 1909 1€65114] 

पुलुर, अ. १. पुलुक्क स्वय्‌गु पहचा । ने. फलक्क। 9 
819106. २. च्याइगु पहचा: । ने. झिलिक्क, 
झल्ल । ॥1€ १९ 01 [)6€6])112. 
नक्क, क्रि. वि. वं जित: छक्व पुलुक्क स्वत । ने. 
झलक्क (एक पटक हेर्नु) । ७१॥११ पर्ण 
२190166. 
-पुलु, क्रि. बि. मिखाफुति मयासे स्वइच्वनीगु, 
मचायात पुलुपुलु स्वका: मांम्हं लुकुलुक्‌ नल । ने. 
द्बालदबाल्ती हेर्नु । ४/101 0061) €965. २. मत 
पुलु पुलु च्याना च्वन । ने. धिपधिप । 5(29011%, 
७/111100 0118. 


पुलुगेय्रा, सं. (राल-) मतकी, पुलुपुलुगेयसा: '। ने. 


जुनकिरी । 9 8109/0/0111, 11611१. 


पुलुंत्‌, सं. य:थम्हं पुलु तुला पाखा क्वय्‌ च्वने धूक्म्ह, 


कंगाल । ने. टाट उल्टेको, निर्धन । 91001110फु). 


पुले, क्रि. १. त्यासा लित बिये । ने. ग्रण तिर्नु, 


चुकाउनु । 10 [00१ 1090]. २. हाचां गाये । ने. 
नाघ्नु । [0 1€9]) ०४€1, $1€]) 94061055. २३. पुला 
बने, लिफ्या:गु जुये । ने.नाध्नु, उच्छिन्नु । 10 191(€ 
061, 0९10955. ४. पंलिये, पुलावने । ने. पक्ष 
लिनु । (0 $10€ ४/11॥). ५. च्वने न्हयाले । ने. बस्न 
रुचाउनु । (0 १९ [)1695€60 0 0४/९]] 
(5011€60/11612). 


पुबा, सं. १. (-ग) छताजि बा । ने. एक जातको 


घान। 94901161% 01 ])॥400१. २. मचातय्‌ नसा:, 
मनभ्वग्‌ । ने. मनभोग, हलुबा । [20110£€. 
-चा, सं. (-मा) बामा । ने. धानको बेर्ना, बिरुवा । 
2900 56€011125 1164 गि एक्ा$- 
[21011112. 

-चा तये, क्रि. (ल) बापुसा व्हले । ने. बेर्नाको लागि 
बिउ छर्नु । 10 ]2260012€6 $€€60 060 107 
।415)1411112. 

-चा पिये, क्रि. (त) १. पुबाचा तये । बीउ छर्नु । 
[0 [6१42 ४1९ $6€60 0€0. २. बामा पिये, 
सिनाज्या याये । ने. रोपाइँ गर्नु । (0 0९ 
$6601112 01 2400) [0 प॥15)1ग्ग।. 


पुसा, सं. १. (-ग:) पुसायात ल्यंकात: गु बुव: । ने, बिउका 


गेडा । 45660810111. २. (-मा) मापुसा । ने. बेर्ना, 
बच्चा बिरुवा । 9566011112. (हे. मा-). ३. (-गू) 
त्वपुइगु भ: । ने. बिर्को, काग । 9110, 5[1021)61. 
४. (-प्ति) फुसि, बीज । ने. बीर्य, शुक्र धातु । 
$611€1). । 

-मि, सं. पुरुष, ध्वंच्बलयूचिगु बाखनय्‌ भा:तयात 
पुसामि स्वामि घइत: गु कं । ने. लोग्ने, पोइ । 01€'5 
1०१)046 (11. 9 $56€011900). 


पुसिये, क्रि. (त) पुंसिये, नीसी, सुचुकचु याये । ने. सुघर 


सफा पार्नु, पबित्र पार्नु । [0 6169, 0011, 
$9106112/. 


पुसिं, सं. (सिन-) थ्बँगुलु, त्वँगुलु । ने. जेड्याहा, 


घोकुबा । 901011:010. 


-गुलु, सं. _ पुसिं । 


पुस्ता 


2. सं. (-गू) पुर्खा । ने. पुरुखा, पुस्ता, पूर्वज । 
[08611(015$, 116651015 
पुँ, सं. पुनेगु ज्या । ने. लबाइ, पहिरन । 2 9010 
01€55112, ४601. 

-सा, सं. १. (-गू) तीगु बाय्‌ पुनेग्‌ पहचा । ने लाइ, 
पहिरन । 94012$5. २. छायपा, तिसा-बस: । ने. 
पोसाक, पहिरन, गहनागुरिया । 4 ८0510116, 
9001111161 . 

पुँद्ी, अनु, पुइगु बाजंया सः, प्वाँय्‌ । ने. बाजाको टुँइ, 
मोटरको भ्नाँप्वाँ । [0017112, 1101. 
चा, सं (-गू) पिवांचा, पियांचा । ने. मुखबाजा। 9 
४/1116 गाथा णा का. 

पुँइँर, सं. (-गू) हसुलु । ने. पीड्‌ । 9 50/1112. (हे. 
घः-, चाक: -). २. छब: सालुक गंगुया भाव । ने. चाम्रो, 
पाप्रो, माग्री । ॥१€८ 012911 1961 01 1111: 
€1९. (हे. घ्यः-, दुरु-, न्हि-). ३. चापुँई, घाँय्‌ बँ, घाँय्‌ 
छब: दुगु चा । ने. चपरी, शाद्दल, घाँससहितको 
माटो । 9500, ।[घा1. (हे. चा-). ४. निला: तःगु 
तँय्‌ बाय्‌ पुँई चिना तःगु कपाँय्‌ निनेत छेले दुगु 
तँजिग्ब:- छपुँइँ सं, छपुँइँ कन । ने. धागोको पिउरी 
वा कपालको लुर्को गन्दा प्रयोग हने गणक। 6]. 10 
८018 €901060 60॥01, 1011, $0011 
भा ९०. 
-चुले, क्रि. हसुलु पुले । ने. पीङ्‌ खेल्नु । 0 
$0/112. 

-च्वने, क्रि. - पुँइँ चुले । 
-छाये, चापिइँ छाया: बांलाके । ने. चपरी ताछन्‌ । 
[0०९४ 011 5005. 

पुइँक्क, क्रि. बि. छफृति हे, भचा बाय्‌ भ्या:जक हे । ने. 
रत्तिभर, यति पनि (नआउनु, ननिस्कनु) । 10 
९४61 94 010]). 

पुँईपुँइँ कःछे, सं. (धे) गुजुं च्वंके य:गु चिची घेचागु 
कःछे । ने, एक जातको जंगली केराउ (मादक) । 
४116 [0695 (111029164ा।). 
पुं, सं. (पुन-) रंग इलेगु ज्या याइम्ह, किपा च्बइम्ह । ने. 
चित्रकार । 9109116 (०४ €95120). 
पुतु, सं. (तुलि-) बेषा कर घ्वः लुइक थाना तःगु 
काप: । ने. दिबल कपडा । 1४/1115. 
-कापः, पुं तुला: थाना त:गु काप: । 9१४/11160 


२४० 





2101). 


पुंत्यः, सं. (तेल-) च्वका बा:जु, स:सिउचा । ने. बुजुक, 
सर्बज्ञ । 9]901: 0 911 9065. २. कृत्तु कुला: 
नेना च्वनीम्ह । ने. सोधाहा, जिज्ञासु । 016 ४0 
15 11001511€ 10 €४०655. 

पुंबा, सं. छँखा दा: जुइम्ह । ने. डुलुबा, फिरन्ता। 9 
[916 0202. 

पुंभाय, सं. ल्बाक ज्या:गु भाय्‌ । ने. खिचडी भाषा। 9 
111:€60 1012092€. 

प्‌, सं. (पुलि-) मिसातसें क्वखाइगु मा: । ने. पोते। 9 
81955 0690. (हे. छ्‌बालि-, भि-). 
-माः, सं. (माल-) पूमा: भाःत दुपिं मिसातयसं 
क्वखा: । ने. पोते माला । 91601(190€ 01 21955 
0€905. 

पूर, सं. (पुलि) जबा: । ने. गोठाले । 91161051)19011. 
(हे, फइ-, मेय्‌- सा:-, हँय्‌-). 
-ज्या, सं.. (-गू) जयगु ज्या, पेपांच्‌ लहीगु ज्या । ने. 
पशुपालन, गोठाले काम । गा1111१1 105- 
0910. 

प्रे, बि. नीया अ:खः, चिप । ने. बिटुलो, अपवित्र । 
111९, 061160. 
-तये, क्रि. (ल) जात बीत नीसी याये । ने. पतिया 
दिन चोखीनीति गर्नु, चोख्याउनु । (0 [01 2, 
$901611%. 
-याये, क्रि. (त) नी मखय्‌के, चिप याये । ने. 
जुद्याउनु, बिदुल्याउनु । (0 0€111€, 11916€6 
17) 2. 

पूरट, अ. ज्याखँ याउँक सिध:गुया भाब । ने. निर्बिध्न काम 
पूरा हुनुको भाब, दुश्ो । ८0111)16101. 
“घाः, सं. (धाल-,-गू) पूघाः प्याखं, स्वधा: पेघालय्‌ 
पूबंगु छपु प्याख । ने. पूर्णाड्री नाटक । [011 ])19१, 
ताथ्ा१. 
-बने, क्रि. सिधये, घुने । ने. सिद्धिनु, दुङ्गिनु । 101)€ 
८0111])16[€0. 
-बंक, क्रि. बि. क्बचायक, फूचाय्‌क । ने. संपूर्णतया, 
पूरापूर । ८6011016[61%, 1101002111. 
-बंके, क्रि. सिधय्‌के, घुंके । ने. सिध्याउनु, 
टुंग्याउनु । [0 ८6011[161€, 11115)). 

पे, सं. स्वयां लिउया ल्या: । ने. चार । 1001. (हे. पि). 





छ सं. (गू) पेका सिंयात च्व:च्ब: ल्वाका: दय्‌का 
तःगु, किपा तय्‌गु भ: । ने. फ्रेम, चौधेरा । 11911€. 
-कालेँ, सं. (-गू) दुबाः, पेदुवा: चूलागु थाय्‌ । ने. 
चौबाटो, चार दोबाटो । ॥12 61055-10905. 
“खेर, क्रि. वि. पेंगु यासं बाय्‌ पखेभनं । ने. 
चारैतिरबाट । 01 911 100 $1065. 
पे, सं. १. पेय्च, हिँकि । ने. डोल्सी परेको कीलो, 
घुमाएर कस्ने कीलो, पेचकीला । 9 $९1€४/. २. 
बेक्बय्‌गु पहः । ने. चलाकी, दाउपेच । 9110], 
11 116८96. 

-ताये, क्रि. (त १. हिँकि दुत छबये । ने. पेचकीला 
कस्नु । 0 0112 9 $९1९४/. २. ज्याखेँ 
क्वातुके । ने. काम कुरो पक्का गर्नु, छिन्नु । 10 
०९९1०९, [010€. 

-नेके, क्रि. मछिंके, दुख बिये । ने. अप्ठेरो पार्नु । 
हैरान खेलाउनु , व्यंग्य गर्नु । 10 110], १९५. 
पेने, क्रि. १. खिप पेना: तर्पेके । ने. डोरी तानेर 

सोज्याउने । 10 04211410212, 1116 णु) ७९11 
१ 10]0€. (हे. खिप:-, बिं-). २. लै केने, सेने कने 
याये । ने. बाटो देखाउनु, सिकाउनु । [0 012९. 
पेपुने, क्रि. मलं तिकगु जुये । ने. टाँसिनु । 100९ 
$५(०८१:, 1060. २. थीक फेतुये बाय्‌ च्वने । ने. 
टाँसिनु, टाँसिएर बस्नु । (0 $1 610561१. २. हेसें 
पेस जुये, तसक यये । ने. रतिनु, लहसिनु । (00€ 
911ए९८, 02660116 912401160. 

पेवा, सं. मिसातय्‌ सिबय्‌ । ने. स्वास्नीमान्छेको 
श्रीसम्प्ति। ॥१2 [1912 |001061% 01 9 
ए/0114). 

पेसा, सं. लजगा: । ने. व्यबसाय, घन्दा । 
9 0660109001, [010165510). 

पैँ, सं. (वा:) थल बल दिकेगु पँचा: । ने. बीडा । 5197 
1112, 0956. 

पेँचिस, सं. (-का,-पु) छलि, छुँ वस्तु कताकेगु ज्याभ: । 
ने. पेचिस, च्याप्सो । ]1)1015. 

पेय), सं. (पेस) प्याय्‌ चा:गुया भाब । ने. तिर्खा, 
प्यास । पश. 

-चाये, क्रि. (ल) प्याय्‌ चाये । ने. तिर्खाउनु, प्यास 
लाग्नु । (01€ ॥7751४, 1261 017. 

पेय्‌र, सं. (पेल-) न्यापतिनं कताक्वचा जा । ने. गाँस, 


२४१ 


पाँच औंलाले भ्याए जति भात । 9 पएटा पा 
1106] 01 06001:60 11८९. 


-गुले, क्रि. म्हतुसि पेय्खुये । ने. ओंठ बटार्नु बा च्याप्नु 
(दण्ड, सजाय दिंदा) । 10(४/1$1 0165 11]) (1) 
फणा जागा) २. हिस्याय्‌ कथं म्हतुसि 
लघ्याये । ने. ओठ लेप्स्याउनु । 10 ]2001. 

प्यौ, सं. १. ख्वाःया अ:ख: । ने. पीठ, पछाडिको 
भाग । ॥१९८ 12661$€ $106€. (01 9 1112). 
२. प्यंपा । ने. चाक, नितम्ब । १2 0615. 
३. प्यंजा । ने. पिण्ड । 4[111101101 10 110100ा 
॥€ 0690. 
-यये, क्रि. (ल) सराद्ध याये । ने. श्राद्ध गर्नु । 10 
[6101 ॥115. 
-बाये, क्रि. (त) प्यं चुइके । ने. नदीमा बगाउनु 
(पिण्ड) । [0 110170€61056 106 09115 (119 
1161). 
-स्वां, सं. (स्बान-) १. (फ्व:) प्यं थयूत मदय्‌क 
मगा:गु छताजि स्बां । ने. तङ्राज, भृङ्राज । १ 
[1006 ०३९० 11 01€)8 11८6 ७09115. 
२. छताजि घाँय्‌ । ने. एक जातको झार । जाप) 
०$€0 १5 9 $€091५९. 

प्येरै, सं. (पेन-) १. किप्यं । ने, तिरो, कर । ६४, 
1ग6- 122. २. देपं, ब्याज । ने. ब्याज । 11[€1291. 
३. पोता । ने. पोत, तिरो । 1612. 
-पुले, क्रि. १. तःसिपुले । ने. बाली बुझाउनु, 
तिरो बुझाउनु । 10 [09४ 012 1910 090/161/5 
$11॥12. २. देपं पुले । ने. ब्याज तिर्नु । (0 ])99 
॥१€ ए11(61€51. ३. पोता पुले, कर बा तिरो तिर्नु । 
[0 ]249 116 1€6५€1006. 

प्या, सं. लै दाना: बनीम्ह कीचा, हित्वनीम्ह । ने. 
जूका । 416€0)). (हे, झा-, लः-, सुलु-). 
-किं, सं. (किन-) प्यानकि । ने. करुबाकीला। 9 
$[9]016 (11[. 1060 1201]). 

प्यारै, अ. प्याय्‌गुया भाव, न्ह: । ने. अलि अलि भिजेको, 
ओसिएको । 1019, ४४९. 
"क, क्रि. वि. प्वा: कं बाय्‌ प्याके कथं । ने. भिज्ने, 
ओसिने किसिमले । ॥12 ८60101101 01 106118 
0120160. 
-प्याकसा, सं. (-क्‌) प्यासा, म्ब न्हइत मिसातये 


_ प्याइँ 


2 प्याकसा बा प्यासा । ने. आइमाईहरूको 


नुहाउँदा लाउने लुगा । 9 ११1९८९ 01 ८100) 
परा2)0€6 0फा २१12 101112 0901. 

प्याइँ, अनु. ख्व: सः । ने. बच्चाको रुबाइ । ॥)€ 
४/660112 0 गा गोशि. 
“चा, सं. (-गू) पिबांचा, पियांचा । पिन्चे। 9 
[190101[0€, 10001-0184)). 
-प्याइँचा, ख्बययःचा, बाइँप्याइँचा । ने. रुञ्चे वा 
पिञ्चे केटाकेटी । 9१ 01%-)90१. 

प्याखं, सं. (खन-) १. (-पु) दबुली केनेगु प्याख । ने. 
नाटक, नाच । 9099, 0190114. (हे. कःतु-, 
गुंपुनी -, छुधाः-, पूधा-, मे-, येन्या:-) २. (-गू) नबा: 
किपा, हा:किपा, सं किपा । ने. चलचित्र सिनेमा। 9 
पि), 061161119. २३. हला प्याखं । ने. नाच । 
02912€. (हे. चचा-, चुसा-, ज्यापुज्यापुनी-, 
दाफा-, धिमय्‌-, नतुवाचा-, प्व:-, म्हय्‌ला-, पँचा-). 
-केने, क्रि. दबुली प्यांखं म्हिता केने । ने. नाटक 
मञ्चन गर्नु । [0 5922 9019119, 1011 ])19१. 
“खल;, सं. (लन-) प्याखंम्ब:तय्‌ बाय्‌ प्याखं 
हुइपिनिगु पुचः । ने. नाटकमा खेल्ने बा नाच 
नाच्नेहरूको समूह, कलाकारहरूको जमात । 9 
[2910 01 0910615 0 9001. 
-घुँके, क्रि. प्याख देसां देसय्‌ हइके धुंका: लीपा 
नास: चुकय्‌ घुंके । ने. ठाउँ ठाउँमा प्रदर्शन 
गरिसकेपछि नृत्य-चोकमा नाटक प्रदर्शनको 
समापन गर्नु । (0 ९1४९ ॥1€ 1951 [)€61101- 
11916€ 01 9 0109. 
“व्याचु, सं. (चुलि-,-गू) च्बामुगु ध्याचू्‌ । ने. 
नाटकीय व्यंग्य । 64191019102 01. 
-पाः, सं. (पाल-) १. प्याखंया तालय्‌ तुति संके । ने. 
नृत्यको तालमा पाइला चाल्नु, बजाउनु । 11१1॥)- 
1116 516])5. २. ख:प्याखं सिधय्‌का: धुंकी बलय्‌ बीगु 
प्रसाद । ने. गीति नाटकको समापन पछि दिइने 
प्रसाद। 9211 0151100(€0 10 6191191151$ 
92 6011[)16110) भा 06105112 01 90101- 
1९. (11. 091161-1)0001). 
-पिदने, क्रि. दकलय्‌ न्हापां आखालं नास: चुकय्‌ 
प्याखें केने । ने. पहिलो पल्ट नाटकको प्रदर्शन 
गर्नु। 10 $92€ 9 0190109 [गा ॥1€ गाश 
[1172 (€.2. १५ १) 0) 5100). 





-मि, सं. प्याखनय्‌ म्हितीम्ह । ने. नाटकको पात्र 1) 
400. ! 
-मिसा, सं. १. प्याखं हुलीम्ह । ने. नाच्ने केटी। ॥ 
[टा191€6 091661. २. प्याखनय्‌ म्हितीम्ह मिसा । 
ने. अभिनेत्री । 91 ॥061126$5. 
-्स्वः, सं. (म्बल-) प्याखनय्‌ म्हितीम्ह मिजं बाय्‌ 
मिसा । ने अभिनेता बा अभिनेत्री । 919400 
9९61255. 
-हुले, क्रि. हुलाप्याखं हला केने । ने. नाच्नु । 10 
0216. 

प्याच:, सं. (चल) पिच: । ने. चिप्रा । 84 2101111005 
015019122€ 101) 11९ €१९. २. लाप्याचः । ने. 
आँखामाथि आउने मासुको ढकना । 9 १901 01 
।11€ €१९ 1911. 

प्याचुलु, सं. १. मिखाय्‌ न्हयाबलें पिच: था:म्ह । ने. चिप्रे 
बा कचेरे मान्छे। 4])61501 ४/110$९ ९१65 912 
919/995 1011 0[ 1116). २. ख्वया ख्वाः । ने. 
रुञ्चे अनुहार । 9 590 [9८९. ३. ख्वबिलु । ने. 
रुञ्चे । 4160110] [0९ 501. 

प्याज, सं. (-ग:) तग्ब:गु जातगु छा: चा । ने. प्याज । 
गा 010. 

प्याजि, बि. प्याजया थें न्या:गु रंग । ने. प्याजी रङ । 
1121 ])01)1€, 1१०९. 

प्याषये, क्रि. (ल) गंसिचा जुये । ने. दुब्लो पातलो 
हनु । 100€८0116 1291) 916 111. 

प्याष;, सं. (धल-) नलूया अ:खः । ने. प्याथल, 
झिल्ली । 101005 1160, गला) 416. 

प्यादा, सं. सिपाइँ। ने. सिपाही, पैदल सिपाही । 9100 
$010161, [)290/1. 

प्यानु, बि. १. झरउँ झरउँ मबंगु । ने. नझुरेको । 101 
लाग्‌). २. चन्तामला: । ने. निष्क्रिय, लोसेँ । 
11461५€, $100/. 
-सिं, सं. (सिन-) बास्यां च्बंम्ह, प्यानुक ज्या सनीम्ह 
मनू । ने. ढिलासुस्ती गर्ने । 9 510४/-८090)), 
1012 €[. 
-सेच्बने, क्रि. १. बास्या बास्या जुये । ने. जुम्सो 
हुनु । 0 0€00116 1190८1€, 1001. 
२. प्यानुये । ने. ओसिनु । (0 0€ 110151. 

प्याये, क्रि. (त) १. प्या:गु जुये । ने. भिज्नु। 101)€ 


प्याप्वल 





। ४४९1. २. चिक तया: सं छेने । ने. 
कपाल कोर्नु, सम्याउनु । 100010716 1141 (हे. सं-). 
प्याप्वल, सं. चान्हय्‌ पाःच्वनीपि सिपाइँ तर्से मगनेमा 
धका बीगु छुंमा । ने. प्यारोल, संकेत । [)0101€, 9 
111111121 [9559/010. 
प्याः, बि. १. गंगुया अ:ख: । ने. भिजेको । ७४९1. 
-थ्वैँ, सं. (-प्ति) काय्‌यःगु थ्व । ने. लाग्ने बा कडा 
जाँड । 91010 0 $0012 0€€1. 
क्प्याः र, सं. मिसातय्‌ च्वफाय्‌गुयात घाड्गु खर्ब: । ने. 
स्त्री योनि । ॥१2 ५०1१. 
प्याः चाये, क्रि. (ल) प्याय चाये, त्बने यैं जुये । ने. प्यास 
लाग्नु । 1006 01 1661 0015. 
प्युचा, सं. (-पा) पिउचा, लुँया ल्हा:तिसा । ने. 
ब'च्चाहरूले लगाउने सुनको बाला । 98010091212. 
प्व, अ. जाकियात पुइकीगु खँग्ब: । ने. चामलको अर्थमा 
प्रयुक्त शब्द । [)6(211112 [0 1102. 
“बु, सं. (चुन-) जाकि चुं । ने. चामलको पीठो । 
1166 11001. 

प्वक, सं. थ्व थुइत क्ववयका त:गु जाकि । ने. जाँड 
बनाउन कहाएको बा मताएको अन्न । [01161€0 
11८6 €९. 

-तिब्यां, सं. (व्यान-) ध्बरि ब्यां । ने. पाहा, 
भ्यागुतो । 91090. 

-तैने, क्रि. हाजायात त्वत्वपुया: क्व बयुके । ने. 
उसिनिएको चामललाई छोपछाप पारेर कहाउनु बा 
मताउनु । (0 [१046 $(€6॥1160 11८€ 110 
[2016 [ग 20111€2ा191010). 
प्वता, सं. १. पुलेमा:गु रकम । ने तिरो, पोत । [4४ 
]19010-192. २. लुसिया कं । ने. नङको काप । ॥१€ 
८ €ा 01 9 1126 1111. 
प्वत्या, सं. पूया मा: । ने. पोते । १1955 06905, 9 
1९९१३१८९९. 

प्वने, क्रि. १. प्वंगु बाय्‌ छुँमदुगु जुये । ने. रित्तिनु, खाली 
हुनु । (0 ०€00112€ €ा)) १, ०९ 015- 
0191860. २. कायकेत इनाप याये । ने. लिनलाई 
आग्रह बा अनुरोध गर्नु । [0 ]1101)05€, 1600651 
1 फणा). 

प्वबप्वःचा, सं (-ग:) च्वप्व:चा । ने. गुब्बारा, बेलुन । 
॥१2 01900€. 


२४२ 


प्बेरै 


प्वयच्याये, क्रि. (त) त:मि जुये । ने. धनाढय बन्नु, धनी 
हुनु । [01)€८011€ 110), 02 €11€11266. 

प्बरि, सं. (रिन-) बँपुइम्ह मिसा । ने. पोडेनी। 9 
[6141 $७/€€])€1. 

प्वर्या, सं. बेपुइम्ह मिजें । ने. पोडे । 9 102016 
$७/९6])€1. 

प्वलाख, सं. (-क्‌) तःजिगु न । ने. प्लाटिनम नाउँको 
धातु । )1971फा). 

प्वल, सं. १.पउ । ने. छाना । 1001 (9101). २.पाक्व 
। ने. गुफा । 6012. 

प्वले, क्रि. १. ख्वला लिकाये, तुने । ने. बोक्रा छोडाउनु, 
छिल्नु। 10 266], 501]). २. ष्ब नं ख: घका छुलय्‌ 
याय्‌गु, रामचित खुं प्बला हल हें । ने. मुछ्नु, पोल्नु, 
छुन्याउनु । ।0 111[01091€ 9 [6501 1) 
८176. 

प्वल्याहा, सं. आगं प्वला बीम्ह, छुलय्‌ याइम्ह । ने. 
चुक्ली लगाउने, पोलाहा । 01 111011161. 

प्बस्त, बि. स्वय्‌जिउ, स्वपु दु । ने. मोटोघाटो । 
फणा), '"९€11-10फाो$160. 
-चिने, क्रि. स्वय्‌जिये, व्हने । ने. मोटाउनु , हृष्टपुष्ट 
हुनु । 10 706€ |0101)1]), ०€ 100115160. 

प्वहुँला, सं. नेबा: नगुमां कं स्वंगुगु ला। ने. पूस । 11१९ 
1116 1100) 01 1016 1ष€७/॥ €91616 
191-10). 

प्वेँ, सं. (-ग:) च्वापुगुलि । ने. असिना । 1181], 11॥1]- 
$4(016. 
-गाये, क्रि. (ल) च्वापुगुलि क्वज्बये । ने. असिना 
पर्नु । 10 1191]. 

प्बैलः, सं. (लत-,-गः) ग्वला:गु हाक:चा ला:गु छता 
तरकारी । ने. घिरौंलो, तोरिया । £0010, 
५८१९19116. 

प्वौ, वि. छु हे मदुगु । ने. खाली, रित्तो । 6110, 
११८6. 
-के, क्रि. छु हे मदयके, छेँ युवा:नं क्वथा प्वंका बिउ 
घाल । ने. रित्याउनु, खाली गर्नु । [0 ४9०९, 
6110. 
“नुगः, सं. (गल-) नुगलय्‌ छुँ हे चेसना मदुगु, ई बाय्‌ 
अवस्था । ने. रित्तो मन । 9 ४9८91( 11110. 

प्वेरे, अनु. पुइगु बाजंया स: । ने. फुक्ने बाजाको 


प्बंगा 


1 5 । 911010:, (0011. 

प्वंगा, सं. १. (-पु) पय्‌ता बाजँ । ने. लाम्चो तुरही। 9 
1012 पफण10€1. २. पुइगु खुबि । ने. बाजा फुक्ने 
सीप । ॥)2 0011 1010100/ 110015, एफ) . 

प्वः, सं. (प्वल-) १. मना बःगु । ने. पोका, सुनिनु । 
0601119. २. बुँया चां । ने. खेतको गरा। १ 
[21296€. २. म्हूु, थू बाय्‌ प्बः चिनात:गु । ने. 
पोको । 91)90(€1. 
-खाये, क्रि. (त) प्व: दया वये । ने. पोको हुनु। 0 
119९ 9 $9/€11112. 
-चिने, क्रि. चिच्चादनाच्बंगु मुने, छप्व: याये । ने. 
कुम्लो बा पोको पार्नु । 10 ][)40]. 
-चिये, क्रि. (त) सालय्‌ हये । ने. सघाउनु । 10 
1016 गा €1€€](. 

प्बः २, अ. ज्व:बंगुया भाव । ने, खिइ्नुको भाव। ४/€691 
16 (61. 
-थये, क्रि. (ल) जेयके, भ्वाय: याये । ने. खियाउनु, 
झुत्रयाउनु । (01 010101) 10 ४/601 १०/११. 
(हे. खं-). 
-दये, क्रि. (ल) ज्व:वने । ने. खिइनु। (0 0100)) 
[0१०९ ४०11 9979. 

प्बः रै, सं. (प्बल-) न्या लाइम्ह, बेपुइम्ह । ने. माझी, 
कुचिकार । 9 1151611191, $७/6€])€1. 
“ज्या, सं. न्यालायगु ज्या । ने. माछा मार्ने काम । 
1151118, $५७/९€])€1. 

प्ब;ःस;, सं. (सल-) म्बाक खा-हँय्‌ बलि कायगु ज्या । 
ने. जिउँदै पशु बलि । 59011110191 20915 €९. 
-काये, क्रि. (ल) बलिया हि चुट्ै चुट्टै म्वाकं हे 
त्वने । (0 $५॥९|।६ 01000 [101 9 11ए112 
$9011110191 91111191. 
-बिये, क्रि. (ल) पशु बलि बिये । ने. पशुबलि 
दिनु । 10 0112 9 ५100). 

प्वःसिं, सं. (सिन-)१. ब्वगिस । ने. बोक्सी। 10/11011. 
२. फफा: बढ्दै । ने. फारफुके । 9 50106101, 
शुृएए४91 11€691€1. 

प्वःहाये, क्रि. (ल) थ्बँ युइत हाजा हाये । ने. जाँड पार्न 
चामल उसिन्नु । (01 11८6) [0 $16910. 

प्वाकलं, सं. (लन-,-पा:) लंच्ब मदुगु लंचा । ने. 
भोटो । 9$16€6€]1€55 010€1-91171. (हे. लं). 
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प्बाः 





प्वाकः, सं. (कल-) १ बजि ल्हइगु बाय्‌ वा सुइ्गु 
गाः । ने. धान वा चिउरा कद्ने प्वाल । गु, 
11051018 फो (हे. कृति-),. २. कलाःचा, सुयां 
ल्यासे । ने. रखौटी, उपपत्नी । 906010010116. 
-काये, क्रि. (ल) कृतिप्बाकलं जाकि लिकाये । ने. 
चामल कद्ने ढिकीको प्बालबाट धान, चामल 
झिक्नु । [0 1002 शक गण) ॥।€ 
1पत18 पो. 
-म्हुये, क्रि. (ल) प्वाक:बंके । ने. खाल्टो पार्नु। 10 
012 9101. 

प्वाक्क, क्रि. वि. काचाक्क । ने. प्याच्च, अकस्मात । 
$060€1]1१, १001. 

प्वात्या, सं. (-ग) सलगंचा । ने. सलगम । 9101111]). 

प्वात्याप्बात्या च्नने, क्रि. तसक ल्व्हने, स्बयजिये । ने. 
हृष्टपुष्ट हन्‌ । (00€८0111€ 11691101४ . ])] णा)]). 

प्वाप्बये, क्रि. (ल) खेल्हाय्‌ न्हयाले बाय्‌ माले । ने. 
कुरौटे हुनु । (0 |79/1€, 06८0116 1911:- 
911९. 

प्वारे, सं. (-मा) पुबाचा, बामा । ने. धानको 
बीजाङ्कुर, बेर्ना । $56€601118 01 [29009. 
“ज्या, सं. पुवाचा पीगु ज्या । ने. रोपाइ । 
एप शु)] 2110). 
-ज्यामे, सं. (-पु) सिनाज्यामे । ने. रोपाइँ गीत। 9 
$6950191 5018. (65) [2000 ]) 200 

प्वाँयु, सं. (-प्वाँच-) १. म्हू बाय्‌ कले । ने. मुठा, 
जुगुल्टो । 9100101€. २. छुंयात प्वाँयलय्‌ निनेत 
छेले दुगु खँग्व: । ने. त्यान्द्रोलाई जुगुल्टो बा मुठा बनाई 
गन्ने गणक । 06]. 0 0010120 00]1€015$. २. 
मचाभासं पुइगु बाज । ने. (बा. भा.) फुक्ने बाजा । 
(61) 9/110-फणाथटा, 110. 
-याये, क्रि. (त) १. बय्‌ बा म्बालि पुये । ने. 
बाँसुरी बा तुरही बजाउनु । (0 10109/ 9 ])1])€ 
२. मचाभासं ब्बाहा याये । ने. (बा. भा.) बिहे गर्नु । 
(0114 9 0011. (61) 

प्वाः), सं. (प्वाय-,-गः:) १. खिउँ क्वंचा । ने. पेट । ॥€ 
$10119011, 10000120. २. तेपया बाय्‌ थुरया 
दथु। ने. घैँटोको बीचको भाग 1116 1111001€ ])॥11 
01 9100. 01 9 ६०9). 
-काये, क्रि. (ल) खे थाये । ने, मन पेट लिनु, आशय 


प्वा 





- । 10 971 00. 
“च्यः, सं. (चेल-) छठछ्या:या च्य: । ने. एक पेटको 
नोकर । 0126-112691 $61क्ा. 
प्वाःर, सं. (प्बाल-) व्हः । ने. प्वाल । 910012. 
(हे. क्वँय्‌-, ध्बं-, पले-). 

-खने, क्रि. प्वाः दय्‌के। ने. प्वाल पार्नु। 1011012. 
-गने, क्रि. प्वाः दये । ने. प्वाल पर्नु । (0119४€6 
911016€. 

- चाले, क्रि. व्ह:गने । ने. प्वाल खुल्नु । (019 
1016) [0 01१0 फु). 

-तिये, क्रि. (त) प्वाः मदय्‌के, मज्बय्‌के । ने. प्वाल 
टाल्नु, नचुहने पार्नु । (0 111] 91101€, 510] 9 
1641. 

प्वाःक, क्रि. बि. १. यांक्या: । ने. बेसरी, मच्चाएर 
(ठोक्नु, पिद्नु) । (0 $111९6) ७1) 911 01€'5 
1119111. २. काचाबक । ने. प्याच्च (भन्न आउनु) 
(10 ५१८६ 00) ण80210€6019, 91 019 
५७९1. 

प्रजा, सं. देसबार । ने. रैती, राजादढ्वारा शासित देशका 
जनता । ॥1९ [)€0])]९. 
व्तन्त्र, सं. (-गू) अंला । ने. जनताद्वारा निर्वाचित 
जनपतिनिधिद्वारा चलाइने शासनव्यवस्था । 
90611001909. 

प्रपंच, सं. (-गू) हना बना, बुला भाय्‌ । ने. घर गृहस्थी- 
सम्बन्धी जञ्जाल, सांसारिक मायामोह, प्रपञ्च । 
४/०101% 9191. २. अजू चाया पुगु झाका । ने. 
अद्भुत घटना, दृगिबषषय । [)161011610). 
प्रभाव, सं. (-गू) असर, लिच्व: । ने. कुनै विषय बा 
बस्तुको मनमा पर्ने छाप, असर । €111090), 
1111100116€. 

प्रसाद, सं. आरि । ने. प्रसन्नता, देवीदेवतालाई चढाइएको 
बस्तु, नैवे्चर । १ ४०॥४९ 01121112. 
प्रान, सं. ज्यान । ने. आत्मा, जीबन, प्राण । 112 
प्लास्तिक, सं. (-पा:) प्वःपी चीत ज्या ब:गु सालुगु छता 
बस्तु । ने. प्लास्टिक । [)10510९. 


फे 


फो, अ. फुगुया भाव । ने. सामर्थ्य । 101719, 
८4109619. 
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फनक्क 


-कच, क्रि. वि थम्हं गुलि फु उलि, यम्ह गथे फू 
अधे: । ने. सक्दो, जति वा जसरी सक्छ त्यति, 
त्यसरी । 95 1100) 95 0126 04). 
-छि, क्रि. बि. गुलिफ्‌ उलि । ने. सके जति । 95 
01) 95 ]205101€. 

फर, सं. फे, फा । ने. पाथी । 4011 01 69109019 
€प०91 10 €1211[ 1191945. 
"क्‌, सं. (-) बःचा कुगु क्‌ । ने. सानो भारी। 9 
$1)91]1 1096. 
-कृबंजाः, सं. (जाल-) कु कबबिया: हिला: मिउ 
जुइम्ह । ने. फेरीबाला, डुलुबा । 9110%9/1£61. 
-बंजाः, सं. (जाल-) १. गन फया हया: मिइम्ह । ने. 
फौबञ्जार । 9 0010. सिसा बुसा चानचुन 
मीम्ह । ने. फलफलको खुद्रा ब्यापारी । 9 2166) 
810001. 

फइइ, सं. १. फै, धेता: जातम्ह पेपांचू । ने. भेडा, 
बाख्रा । :9 $1€6]), 1011. (हे. नेपा:-, बरुवा: -, 
सँ-). २. घेता:म्ह मनू । ने. अटेरी मान्छे । 911690- 
$101£ |])61$01. 

फक, सं. (कन-,-मा) छताजि कं जातगु तरकारि । ने. 
कर्कलो । ८601009514, भा). (हे. कं, सकि). 
-सनां, स; (नाम-) फकयात फिना: दय्‌का त:गु 
अचार । ने. कर्कलोको अचार । १)0९|1€0 
८01009519. 

फगत, अ. जक, खालि । ने. केवल, मात्र, सिर्फ। 011४, 
11€161%. 

फचित, सं. कसा, सास्ति । ने. बेचैनी, हैरानी, 
फजित । 10०८, ₹९४9/01. 

फछ्या, सं. काल बिल सिधःगुया भाव । ने. बाकी 
बक्यौता चुक्त्याउने काम, फच्चे । ॥)€ 1110] 
$€6116116 01 9 060), $€॥1616)1 0 
शो 9000011. 

फतलें, सं. (लन-,-पा:) भांतां लं । ने. लामो खाले 
घाँगर। 1018 97 5111 01 6116 $10€. 

फताफत, क्रि. बि. मदिसे, सतासत । ने. नअडिकन, 
फटाफट । 0७10 110 111२. 

फताहा, सं. फयगं, मखुखँ ल्हाइम्ह । ने. टपर्टुययाँ, फूठ 
कुरा गर्ने, फटाहा । 91€1, 0010101€1. 

फनक्क, क्रि. बि. फन्न । ने. फनक्क (फर्कनु)। (0 


फपुले 


012५016). 5000611५, 000२. 

फपुले, क्रि. पुला बने, गाये । ने. फद्को मार्नु । 101011) 
061. (हे. चा-, नसंचा-, न्दि-). 

फयेँ, क्रि. (त) फुगु जुये । ने. सक्नु, सक्ने हुनु, समर्थबान 
हुन्‌ । (0९ 9012, 0911. (हे. धेवां-, न्हेलं-, 
म्ह-). 

फयेरे, क्रि. (ल) १. काये, फयाः काये । ने. थाप्नु, 


लिनु । (0 1010, 12८6€61५€. (हे. गा-, ब्य:-, 
ल्हा:-). २. धः क्बसा:नि मेय्‌्गु निग: फइथें । ने. तौलनु, 
जोख्नु । [0 ४/619211. 

फय्‌, सं. (फस-) बायु, मे छपुः- सिरिसिरि फसं जित: 
कचुकचु नकल । ने. हावा, पवन । 911, ९110 
(हे. ग्ब:-, त:-, धाक्‌-, मि-, लू-, बा-, हुर-). 
-क, सं. (कृति-) फय्‌क्‌ ग्बारा । ने. गानो, 
बायुगोला । ८011, 2951011€ [)911. 
-खेँ, सं. (-गू) फय्‌गं, मखुखँ । ने. ढाँट कुरा, फुटमुट, 
असत्य । १1) 610४ 20551]). 
-्ख;ः, सं. (खत-,-गू) फसय्‌ ब्बईगु ख: । ने. 
हाबाजहाज, बायुयान । १91 9€10])1912, 911- 
211). 
-गँ, सं. (गन-) १. (-ग:) फय्‌ वइबलय्‌ न्याइगु गं, 
देग: देगलय्‌ खाया तड्गु गंचा । ने. बतास चल्दा बज्ने 
घण्टी । $1191]1 ०९15 $505[261060 गण 
१९८ ८965 01 91011012 २. खँ तःघंकीम्ह बाय्‌ 
न्यायेकीम्ह मनू । ने. बढाइ चढाइ कुरा गर्ने मान्छे, 
अतिरञ्जक । 11 €69988€19101. ३. (-गू) हुइना 
बुझ्ना । ने. गाइँगुइ, लहैलहै । 41011001. 
-गुलि, सं. (-गू) फय्‌ बः बः पार्खें चाःहिली 
फयूलिं । ने. हावापंखा । 9 [01-9116€1, 
भा-४91€. 
-प्वा;, सं. (फ्वबाल-) १. फय्‌ दुहां पिहां यायूत 
तयात:गु हब: । ने. हाबा आउने प्वाल, बायु-संचारण, 
बातायन । 9 /611119101. २. फयख्वा:चः । ने. 
बायुदेबता । [6 200 01 9/110. 
-लिं, सं. (लिन-,-गू) १. फयुगुलि । २. फयया 
धा:लिसे फहिला बनीम्ह पउच्वकाय्‌ तया तःम्ह 
ग्बंग: । ने. बायु कक्कट । 9 ४/2910161 ८00], 
४/८9101€61 ५२१6. 
-हृवः, स. (हबत-) - फयृप्वा: १-२ । 
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फहिले 





फय्‌खा, सं. (-गू) सास, प्रान बायु । ने. प्राणबायु । 
165019010ो, ₹101 911. 

फरक, अ. पा:गु, ज्व:ःमला:गु । ने. अलग, बेग्लै, 
भिन्न । $6])919€, 0 टाटा. 

फरक्क, क्रि. वि. फनक्क । ने. पुग्ने बित्तिकै फर्कने 
किसिमले, फनक्क । (0 ।(फणा)) $000611१, 
गाण)॥२. 

फर्की, सं. (किल-) पाउँचि । ने. फटकिरी । 11) 

फर्माय, अ. फर्मास । ने. फर्मायस, फर्माउने काम । 
$6019111१. 
-याये, क्रि. (त) १. छुँ छाता न्हगु नसा त्वसा दय्‌के 
बिये । ने. खास परिकार तयार पार्नु, फर्माउ्नु । 10 
0102 [गा 4 €107911(6111. २. ब्हेरां पहल घेबा 
फुके । ने. मनमोजी पाराले खर् गर्नु। [0 5610 
19२15111१, 10£01100519 . 

फलातिन, सं. (-सा:) छताजि नायुगु लुमुगु काप: । ने. 
फलाटेन । [1911]. 

फलाना, सं. धिस्काना । ने. अमूक, फलानो । 
$0-9010-50. 

फले, सं. बासायाके च्वंगु धा: । ने. हलोको फाली। ॥ 
019406€, [)1002115$1292. 

फलेचा, सं. १. (-गू) फल्चा । ने. पाटी । ता गा), 
51611€1. २. लबय्‌ फेतुइत सिपु ताना: दय्‌का तःगु 
च्बँसा । ने, फलैंचा । 9 ७/00061) 5691. 

फसि, सं. (-ग:) तरकारि नय्‌गु छता सि । ने. फर्सी । 
9 2011). 

फस्वये, क्रि. (त) लिउने बाय्‌ मेय्‌ पाखे फहिले । ने. 
फर्केर हेर्नु, मुन्टो फर्काउनु । 10 1001 090९, 
(पा) 910010. २ लयमताया केने । ने. बेखुश 
हनु । 10१९ फ1)16954/. 

फस्वः, बि. बेक्वः । ने. बाङ्गो, टेढो । 610016€6, 
टा. 
-भाग, सं. (-गू) चिथ्या, ग्बला, भागे जोगेया 
कासा । ने. चिठ्ठा, भाग्येजोग्गेको खेल । 110॥1217, 
101€1१' 5516. 

फहेँ, सं. ख्वातुगु हँच । ने. बाक्लो छिनु । 911101( 
ता1$61. 

फहिले, क्रि. लिफ: स्वये । ने. मुन्टो बटार्नु, मोडिनु । 
[0 1001 1१90, पाए 0907. 





खि ३ सं. (फल-) १. (-गू) छँया सिथं सिथं थकया: 

दनात:गु फ:चा । ने. पेटी, स्तम्भतल । 91)11171॥). 
२. मूल सिथय्‌ यकया: दनातःगु जुइगु ले । ने. मान्छेले 
हिँड्ने पेटी । 41000910, $10€60/911:. 
फः१, सं. (फल-) ख:, बाहांचिके पेफ: दइ । ने. 
साँप्रो। ॥८ 10 0 1एका पण्णाधा 0 गो 
9011101. 


फा, सं. खिखा फ्वहर नइम्ह पेपांच्‌ । ने. सुँग्र। १ 
1102, ])019. 
-गः, सं. (गल-,-गू) फा कुनेगु गः । ने. सुँगुरको 
खोर । 9102-51%. 
-हि, सं. फाचाहि, हि । ने. तरुल । ॥।)९1, 
का). (हे. गुं-, छैँ-). 

फाइदा, सं. कतिला:गुया भाब । ने. फायदा, नाफा । 
0611, 90“0112926€. 

फाइँफुर्ति, सं. बराय्‌ चाय्‌गुया भाव । ने. फाईफुट्री, 
ताइँफाईइँ । [)01)]), ५91121019. 

फाक, सं. फाय्‌मा:गु ल्बय्‌, झारा । ने. दिसा पखाला, 
झाडा । (4101111069. (हे. ल्व्हक-). 

फाका, सं. पपूचा ख्वातुसे च्वंम्ह लापाचा, मतकी । ने. 
बत्तीमा झुम्ने पुतली । 911101). (हे. लाय्‌-). 

फाक्‌, वि. मे थथ तुलीगु सबा: दुगु । ने टर्रो । 
9511186।, [)ए12€।. 
-सबा;, सं. (वाल-) म्हाइपुगु अनुभब । ने. तीतो 
टररों अनुभब । [9512 01 1015. 
-सि, सं. (-ग:) फाकसवा दुगु सि, हलुवाबेद । ने. 
हलुबाबेत । [)€6151111110)). 
“हुँचा, सं. (-ग) फाफर । ने. फाफर । 0001 
४621. (हे, हचा), 

फागु, सं. व्हलि । ने. फागु, अबीर खेल्ने उत्सब । ॥|)€ 
८01001 [251191. 

फाफर, सं. हचा, फाकहचा । ने. फाफर । 00९१ 
1601. 

फाये, क्रि. (ल) १. कःति किये । ने. चिर्नु । (0 5017, 
5997. २. भुने, फांगां फाये । ने. ओढ्नु। 1060५€1 
9111, ४/01]). ३. खि च्व फाये । ने. दिसा-पिसाब 
गर्नु । प्वाः फाये । ने. चिरफार गर्नु । 10 0)€6191€ 
(5162). ४. फाले । ने. अलिकतिले बाँच्नु 
बा फुत्कनु । 10 1094४€6 91101100/ €5$091)€. 


२४७ 


फाला, सं. १. फायातःगु सिँबाला । ने. चिर्पट, 
फग्ल्याटी । 511 ४/000. २. फलाःचिगु छुँ 
निनेगु तँजिग्ब: । ने. काठ आदिको फग्ल्याँटो गन्न 
प्रयोग गरिने गणक । 61. [01 511 00]€015. 
-कः:ति, सं. (-पु) तर्फिगु क:ति । ने. खसो घार भएको 
करौंती । १0०९ $59%.. 

फालाबने, क्रि. जुइ हे त्यंगु बांमला:गु 'फाका मजुये । 
ने, घद्नै लागेको अनिष्ट घटना नघटी दिनु। (0 
गो €९1]1 0110) (0 [2955 र्णी. 

फाले, क्रि. भतिचां छि बचय्‌ जुये । ने. अलिकतिले 
बाँच्नु, जोगिनु, फृत्कनु । 101194५€ 9119100/ 
€$0€9])€, (0 €$69106 191100/1%. 

फासा, सं. (-पु) कःति, फाय्‌गु ज्याभ: । ने. करौंती। 9 
590. 

फासि, सं. (-गू) गल:, फासि गल: । ने. झ्याउलो, 
झोज । 91 ७11266€6$591% 0000. 

फासेँ, क्रि. बि. छम्हलिपा मेय्‌म्ह, सिलुया पेम्ह पार्खे काय्‌ 
बुल । ने. एकपछि अर्को लगातार जन्माउनु (छोरा बा 
छोरी) । (0 £1९ छ!) 10) एा012€ ॥)गा 
(2€ 01 ॥1€ $9112 $€८; 1 $0८0€65$1011. 

फांगा, सं. (-पु) फायेगु बस्तु, सिल: । ने. सिरक, दोलाई, 
ओढ्ने । ॥ 0, 01911:€1. 

फाः), सं. (फाल-) १. (-गु) 'चकंगू ख्य: बाय्‌ बुं । ने. 
मैदान खण्ड, फाँट । 4४/10€ 6%])॥1156 01 111 
[11610, 006) 9)0466€. २. ब्यां ला:गु । ने, फराक, 
चौंडा । 2001). 

फाः", सं. ३. लिउनेया पाता । ने. ढाड, पिठिउँ । ।॥€ 
04९]1( (01 016 000%). (हे. जुन- म्ह-). ४. चुपि 
चापिया धा: । ने. घार (खुकुरीको) । 90190€. 
-पिये, क्रि. (ल) घाःपिये, न्वयूके। ने. उध्याउनु, साँध 
लाउनु । 10 11012 9 01906€. 

फि", सं. (-ग:) चिची ग्ब:चागु च्याफि । ने. बालुवा । 
$916. (हे. च्या-, त्या), 
-गः, सं. (गल-) च्याफि बाय्‌ त्याफि, ल्वहंचा । ने. 
गिर्खा, ककड । £10५€], [)€)0)1९. 
-चा, सं. फिग:चा, फि ल्वाकज्या:गु चा । ने. बलौटे 
माटो । $9109 0199. 
“पु, सं. (पुति-) न्हायक थें सालुसे च्बंगु फिया पू । 
ने. पत्रैपत्र भएको बलौटे शिला, अञ्चक । 1109. 





1. ) सँ. (सल-) फिस:नेँ, फिबेँ । ने. बलौटे जमीन, 
मरुभूमि । $॥410५ 1110, ०९९1. 
फिर, सं. १. मे चिफिपिं मचात याकनं खँस: घाइ, 
ब: । ने. मोटाइ । ॥710101€55. २. छुंया बः निनेत 
व चुपि ब तुफिताफि निनेत छेले दुग खँग्ब: । ने. तह 
वा पत्र र कुचो आदि गन्दा प्रयोग हुने गणक । 1. 
[0 19१61260 0016 910 09१९, 
001). 

-चिने, क्रि. ल्हातु ल्हाना: फिलानाबने । ने, थिचिएर 
जम्नु, एक ढिको हुनु (माटो, जमीन आदि) । (010९ 
19061(60 0४ 119111€0ए 0091. 
फिका, वि. नायु, न्यालु । ने. फिक्का, खल्लो । 1191), 
11$1010, 0110. 

फिक्दानि, सं. (-ग) खइपा:, खड्घल । ने. फिक्दान । 
9 511001. (हे. पा:) 
फितिक्क, क्रि. वि. फिरिक्क हे । ने. डेग (नचल्नु) । 
(10. 10 1106) € ५61 5119111%. 
फिन, सं. १. न्यातयके दइगु पपूचा । ने. पखेटा वा 
पर (माछाको) । ॥)€ 111. २. सालुगु तःबःदुगु 
मरि । ने. फिनी । 91(110 01 $०/९€011620. 
फिने, क्रि. थ:ःत यम्हं कःघाये । ने. सम्हालिनु, 
कजिनु । 10 ८01110]1 01265€]1. 
फिनेल', सं. की कायत स्याइगु नदुगु बास: । ने. फिनेल, 
कीटनाशक ओख्ती । [1611. 
फिये', क्रि. (त) १. लं, क्बत कित म्हय्‌ तये । ने. लगाउनु 
(लुगा, कोट आदि) । 1[0])01 01 (9602, शा 
€1€). २. घउ बा सना सिनां दय्‌के । ने. जमाउनु 
(दही), बनाउनु (अचार), बचाउनु (कहनुबाट)। 10 
$69501, ]10९111€, [ग९$€61५€. (हे घउ-, 
अचार-, सनां-) . ३. सिसा बुसा म्वय्‌ स्वपने 
(केत) । ने. घुसार्नु (फल पकाउनु) । (0 [0011 1९ 
11०३: (0 1102 गीणा$). ४. त्यानु लंके, ज्यां 
दिये । ने. सुस्ताउनु, थकाइ मार्नु । 1015, $10]) 
७/01012. (हे. सास-), 
फिये, (ल) १. मुसु फिये ब मतिना सुचुके थाक्‌ । ने. 
रोक्नु, लुकाउनु । 10 ९1९८]. २. फिले, घ:थम्हं 
सालय्‌ हये । ने. संभालिनु, कजिनु । (0 ८011101 
065€611. 

फिला, सं. खम्पा वा प्यंपाया ला। ने, फिलो। [12511४ 
[भा 01 1012 0121 110 १९ ००10016 - 


-क्व, सं. पिलाक्व । ने. पिँडौला । १2 ८911. 
-क्वैँय, सं. (क्बेच-) पुलिं च्वेयागु स्य: क्बय्‌। ने. घुँडा 
माथिको नलीहाड । [१6 1111211-[00112. 

फिलुं, सं. (लुम-). १. सुपिलेगु थाय्‌ । ने. लुक्ने ठाउँ । 
91110118 1[)1906. २ फिल्कू । ने. कटेरो, काठे 
छेकबार। 95$01€€1) ]) 1110) (111 91001), 
0111८66) (हे. लु), 

फिले, क्रि. १. सुले, फिले । ने. लुक्नु । [0110€. 
२. फस्बये । ने. एक दिशाबाट अर्को दिशातर्फ मोडिनु, 
फर्कनु, फर्केर हेर्नु । (0 1001: 0901, (फा). 
३. फहिले, म्वय्‌ द्वाये । ने. फिर्नु, मोडिनु । 0101), 
[७ए/191. 

फिल्क्‌, सं. (कृति-,-गू) फिलुं । ने. कटेरो, काठे 
छेकबार । 95$0166) |])9111001) (11(. 110112 
[014८€). 

फिसा, सं. (-ज्व:) पुँसा, क्वत कित, फीगु वस: । ने. 
पोसाक, पहिरन । €1010165. 

फिसि, अ. ख: थें मखु थें । ने. हो न हो, अलिकति । 
511811. 
-क्क, क्रि. वि. १. ख: यैं मखु थें फिसिक्क न्हिले भाव, 
मुसुकाये । ने. मुसुक्क (एकै पटक) । 5119111% (0 
5111 0126). सिमदय्‌क ज्वये, मतेल तिन्चा 
फिसिक्क ज्वल । ने. हो न हो अलिकति (चुहुनु) । 
51192111% (0 129] 00%/1). 

-फिसि, क्रि. बि. तःक्ब । ने. फिसिक्क फिसिक्क 
(लगातार हाँस्नु) । 0 1116 1€प०९1॥२. 
फु", अ. १. फूगु बाय्‌ पुबंगुया भाब । ने. अन्त, 
समाप्ति । १९ ९10. २. जिलंगुया भाब । ने. जीर्ण 
हुने भाब । 0ए12€51101). ३. म्हुतु सा: गुया भाव । 

ने. भोक, खच । 9१)१९॥।९. 

-क्वातुये, क्रि. (ल) जिल बने । ने. खरानी हुनु, पच्नु, 
बलियो हुनु । (01012 ७) 91105012 (९$]). 
१6 ₹9९11141 ४/9115). 

-गाये, क्रि. (त) म्हतु साये, पित्याये । ने. रुचि हनु, 
भोक लाग्नु । (0114५2 91 9)0€111€. 

-जा, सं. (-गू) छेँ बाय्‌ देग:या तँ जायधुंका: दइगु 
पउया छते । ने. घर वा देवल बनाई सिद्धिसके पछिको 
पपुवा छानो, माथिको तला । ॥)€ [(0011051 
100 01 9 00116112 0 9 (6111. (1 
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1 1001-010)). 
-घैने, क्रि. प्वा: जाये बाय्‌ तेने । ने अघाउनु । 10 
184९ 0165 11]. 
-बल्लाये, क्रि. (त) 5 फुक्वातुये । 


-बास;, सं. (सल-,-मात्रा) १. फु बल्लाइगु बास: । 
ने. पाचनशक्ति बढाउने औषधि । 9 012€51४€. 
२ मचाबूपिन्त नकीगु बास: बा छगू बास: तास: । 
ने. सुत्केरीलाई ख्वाउने औषधि बा उपचार 
चिकित्सा । 116 01061191 [)16)491701 (१1५९ 
[0 9 /ाघा) 0112 1 [)€61100 01 
1/112-11). 

फुर, बि. फयुगु, बल्ला:गु । ने. समर्थ, लायक । 
04१10)01€6, 1018. 
-कथ, क्रि. बि. फूर्ये । ने. सक्दो किसिमले, 
सामर्ध्यले भ्याएसम्म । १८९८010112 10 01€6'5 
€9008012. 
-पिं, सं. ज्या तालय्‌ व्यंकिपि । ने समर्थबान, काम 
गर्न सक्ने । (1056 ४10 691. 

फुट, सं. फूर्ति फार्ति, घमण्ड । ने. फाइँफुट्टी, अभिमान, 
फोस्रो धाक । [2011], ८6010611 
-त्बःते, क्रि. फुइँ केने। ने, फुइँकिनु, टिमुर्किनु , सेखी 
गर्नु। (0100951, 0192. 

फुक, वि. फुक्क, दक्बदाक्व । ने. भएभरको, सम्पूर्ण । 
911, €1[11९. 
-फाक, बि. फुक्याना, दक्बदाक्वं याना । ने. सबै 
मिलाएर, जम्मा । ९९, ४/101€. 

फुका, अ. चिकिधघंगु, चानचुन । ने. सानो, चानचुन । 
511011, ।1५111. 
“दाँं, सं. (दाम-) चुँंदां, बाःति । ने. चुन्दाम । 9 
$11911 ९011. 
-बजि, सं. दुगुखेलय्‌ मचा दुतेत ल्हापं थें बीमा:गु दुति 
बजि। ने. कलदेवताको थलोमा प्रवेश गर्न दस्तुर स्वरूप 
दिइने चिउरा । 9 ८011011 1100) 0 
6916) 1९९ €011€66(60 95 1) €6)19016€ 
[€€. 

फुकि, सं. (-ग:) मुइका त:गु कि । ने. फूलेको 
चामल । 1160 0 [१9161€60 1166. 
(हे. ग्ब:-, किर) 

फुकी, सं. (किज-) कबः, दाजुकिजा । ने. दाजुभाइ । 
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८€0159190116005 1€6191८५. 
-बाका, तापाःपिं फुकी । ने. टाढाका दाजुभाइ । 
1512 121911€६ (हे. जा:-, बा-). 

फुतकी, सं. (किल-) प्वाथय्‌ दाइपिं छताजि किमि । ने. 
एक जातको मसिनो जुका: चुर्ना । 9 11001( 
फागो, जा) ७"). 
-दाये, क्रि. (ल) फुतकी दालकि मचातगंसि जुया 
बनी । ने. चुर्ना पर्नु बा बढ्नु । 101)€ 11165120 
७111) 1001(9/01115. 

फुतौ, सं. (तन-) मिखाय्‌ तुयु प्याच वय्गु । ने. 
मोतियाबिन्दु, फुलो । १2 ८9101900. 

फुत, क्रि. बि. १. स्बकं, हलिक्स फुतं नय्‌ मजिउ 
घाइ । ने. निस्तै, फुको । 01९1, ७/1111001 917 
110010. २. फ्वबगिंक, मगा: मचा: कं । ने. दरिद्री 
पाराले । [)0011१. 

फुति, सं. १. तिकि, भ्बतय्‌ मसि फृति लात । ने. योपो, 
थोप्लो । 0111, प0]). हे. ई-, चय्‌-, लि-). 
२. मिखापुसा तीगु ब चायकेगु । ने. झिमभझिम, 
चिमचिम । 'ए10101112. ३. छवालुगु छुँ नं निनेत 
छेले दुग्‌ तँजिग्ब: । ने. तरल पदार्थ गन्दा प्रयोग 
हुने गगक । ९]. 101 110010 ८0011712 
11 0005. 
-कने, क्रि. फृति जुया: तिकि नने । ने. थोपा थोपा 
भएर झर्नु, तपतप चुहुनु । [0 11011€. 
-फुतिगेराः, सं. (राल-) पुलुपुलु गेराः । ने. 
जुनकिरी । 4 2109/0/0111), 11211%. 
-याये, क्रि. (त) मिखा फृति याये । ने. झिम्काउनु । 
[0 ४/111:. (हे, मिखा-). २. इसारां केने, भाय्‌ 
याये । ने. आँखा सन्काउनु, संकेत गर्नु । [0111 
ता $12111 10 ७/1111112. 

फुये, क्रि, (त) १ मदये, छ्यःगु जुये । ने. सिद्धिनु, खर्च 
हुनु। (011115)), 0€ $[)2।. र. सिये, गुलि यानां 
नं मजिउ, आखिरय्‌ गुंफ घुंफ घाय्‌ थें जुल का । ने. 
मर्नु, मृत्यु हुनु । ,0 016, ९:1)112. 

फुल्‌, अ. स्बां, बुँ, हबड्गु छुँ। ने, फूल, कोपिला, अँक्राउने 
केही । 41109/€1, 1)105501, 5001 €1९. 
-दान, सं. (-ग) स्वाँ कसि: । ने. फलदान । 995९. 
-पाति, सं. म्व:निया साइत कर्थ छेँय्‌ दुस्बकीगु स्वां 
ब हः । ने. फूलपाती । 912511४21 01 100/€15 


फल:रा 


न 1€965 [€6८60112 1095911. 
-बारि, सं. (-गू) केब । ने. फुलबारी। 4291001). 
फुलःरा, सं. (-ग:) फुलःग्वारा । ने. फुरौला 19 
पणा)॥18 (17190€ 01 [2015€5). 
फुलि, सं. १. (-फ्ब:) लाकांया फूलि । ने. फूलबुट्टे 
कीला । 90 €१९10 २ न्हायूतिसा । ने. नाकमा 
लगाउने फुली । 91105€-111$. ३. मिखाय्‌ तुयु 
प्याच: या:म्ह मिसा । ने. आँखामा फलो रोग भएकी 
पीडित स्त्री । 9 0/01191) 50121118 गी 
€912190. 

-छुये, क्रि. (ल) लाकामय्‌ फूलि ताये । ने. जुत्तामा 
फलबुट्टे कीला जडनु, हाल्नु । 1011% 9) € १९1९. 
फुलु, अ. (टि) फुलु फुलु, ससिबा गाःगु । ने. सिमसिमे 
पानी । 401172712. 

फुल्या, सं. मिखा फुतम्ह मनू । ने. फूलो आएको 
मान्छे । 111111 50101112 1011 691910401. 
फुस, सं. छ्यंफुस, लिक्बया अ:ख: । ने. सिरान । ॥१९ 
1690 01 91)0€0. (हे. छ्यं-). 
फुसा, सं. फ्वसा, चर्खुकुसा । ने. च्याउ, सर्पछत्र, 
ढुसी । 11110€69/, 012०. 
-न, सं. फुसा हबःगुया उसुगु न । ने. ढुसी परेको 
गन्ध । ॥€ 06001. $116]1 01 111106€9/. 
-बये, क्रि. (ल) फुसा हवबये । ने. ढुसी पर्नु। 10 
०€८0116 0 0€ 911€€1€0 ७101 11110€0/. 
फुसि, सं. १. फूगु सि, पिनेयागु सि । ने. बाहिरी घेरा 
बा सिमाना । 0061 119 211), [)€671]01€ 7. 
(हे. मिखा-), २. अत:गां, पिदेय्‌ । ने. काँठ । 
0णणता5. २. पुसा, धातु । ने. बीर्य, शुक्रकीट । 
5020). 

फुसु, अ. फुगुया भाव बाय्‌ चिं । ने. नहुनुको भाब, 
खोक्रो । ४911. 

-क, क्रि. बि. १. मचायक । ने. चाल नपाउने 
गरी । (0 010) णाए€८ो0019117. २. 
स:मबय्‌क । ने. आबाज नआउने गरी । (0 101691£ 
४110) णाए॥111217. 
-के, क्रि. न्हबंखाय्‌ जुइके । ने. खाली हुनु, 
हिस्सिनु। (0106 61१४, )€ 0154)[2011660. 
-फुसु, क्रि. बि. १. बुलु, सीमदय्‌क: । ने. बिस्तारै, 
चालै नपाउने गरी। $10071४ 910 111[)616€])- 
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[)|१. २. स:सी मवय्‌क । ने. चुपचाप, सुस्तरी । 
७100 १ 1011९€, 2611. 
फुसुलु, बि. १. प्वंगु, दुने छु छुँ हे मदुगु । ने. रित्तो, भित्र 


केही नभएको । 6110, ४०10. ९. प्बंगु बाय्‌ 
खिउँगु नुग:म्ह । ने. शून्यहदय, बिचारशून्य । 
[110091111€55 (हे, बक-). 
-के, क्रि. प्वंके, छु हे मदय्‌के । ने. खाली गर्नु, 
रित्याउनु । (0 ४॥९१1९, ९113. 
-गुंदा, सं. बकफसुलु सुखुगुन्दा । ने. सुकुलगुण्डा, 
झिल्के । 1191 01 519. 

फु, अनु, (दि) न्हासं सास पिहां ब्‌ बलय्‌या स: । 
ने. नाकबाट सास निस्कंदाको आवाज, फुङ्गार । 
029111112 $0016, 1€65019110). 
-ग, सं. (-ग) देनेबलय्‌ छयं दिकेगु ज्वलं, फ्वंगा । ने. 
तकिया । 9 १110. 
-मिने, क्रि. फुर्फु मिने बाय्‌ बये । ने. स्वांस्वां गर्नु, 
हाँफ्नु । [10 ])9011, 165112 पण 010१. 

फ्‌।, अ. प्याःगुया भाव, फूगुया चिं । ने. भिज्नुको भाव, 
सिद्धिनुको चिनो । ॥€ 5112 01 0611 ४८९. 
-काये, क्रि. (ल) साभ्वं थाय्‌ न्हय: बस: प्याकेव ल: 
यंके । ने. साबुन दल्नु अगाडि: कपडा भिजाउनु र 
निधार्नु । [0 5081 9110 111$€ 1९ €1001९5 
(०€61012 ७5112 ०€९1९12011). 
-तये, क्रि. (ल) छुचुं न्हायबलय्‌ छुँ घ्य: बाय्‌ चिक 
तये । ने. पीठो मुछ्दा घिउ बा तेल राख्नु । 10 |) 
51011€61112. 
-मुसु, सं. पित्या: मुसु, थ्वाइँ थ्बाइँ बइ्गु मुसु । ने. 
सुखा वा फुको खोकी । 0% ९001). 

फर, अनु, म्हृतुँ पुइ्‌बलय्‌ बड्गु स: । ने. फुक्ने 
काम, फू । 16€5611118 ॥१८ 50010 01 
'0100/118 0021) पट 1100). 
-फाः, सं. मफपिन्त मन्त्र ब्वना बास: यायेगु ज्या । 
ने. फुकफाक, झारफुक । 11) 0-] णाो)0. 
-फाःबढदे, सं. मन्त्रविद्या स:म्ह बइदे । ने. दुनाहा, 
तन्त्रमन्त्र जान्ने बैद्न । 9 50106101. 
-मन्तर, सं. फफाःबिद्या । ने. झारफुके मन्त्र । 
9090909010. 
-याये, क्रि. (त) फय्‌ पुये । ने. फुक्नु । 1010100/ 
0081) ॥1€6 1100). 





. , सँ. पेँगू च्व मध्ये छगू । ने. फुल्चोकी । ॥1९ 
[?1010110]10 [)€41:. (हे. च्व), 
फत, सं. (-पु) दाकु, फैत्‌चा । ने. नापी, फुट। 9101€ा 
९2, 12 110165 1012. 
फे, अ. तुति दीगु थाय्‌ । ने. सतह, पीँध, आधार । ॥1€ 
0001), $५0114८€. 

-च्याये, क्रि. (त) चकने । ने. फराकिनु । ।0 
[€6८0116 11१, ])1॥2. 
-तुये, क्रि. (ल) १ मुलबतिं थ्याये । ने बस्नु, पलेटी 
मार्नु । 10 51 00०1. 
-दि, सं. (-गू) गुँपालि । ने. फेदी । 026 1001 
01 9 11111. 

-लु, सं. (-ग:) तग्बःगु यं । ने. चर्खा। 91012€ 
$1ए11118 ₹/1€€]. 

फेने, क्रि. १. व्छासुके । ने. फुकाउनु, खुकुलो पार्नु । 10 
100561. (हे, कुलि-). २. चिनातःगु मजुये । ने. 
बाँधेको फकाउनु । (0 01९. (हे. न-). 
फेये, क्रि. (ल) मेया च्वकां तिके। ने. चाद्नु । 10110](, 
12) ७) (हे. नसा-). 

फेगू, सं. (गुलि-,-ग) तग्ब: फेलु । ने. चर्खा। 9 
जुग) ७१66]. (हे. यं). 
फ्याका, अ. १ न्ब, त्यानु । ने धपेडी, थकाइ । 
1911806. २ फेच्याःगु । ने. च्याप्टो । 11१1. 
-प्विँ, सं. (ध्वेल-) गुंखिचा:, फेच्या:म्ह घ्वंचा । ने. 
फ्याउरो, स्याल । 410, ]40](9]. 
-फ्याका बने, क्रि. नेला: याग्ला प्याग्ला बने । ने. 
फतफती गल्नु (हात, गोडा) । (0 16060116 
[१1२०९८. 

फ्यात्फ्यात्चा, सं. छेँय्‌ दुने न्हयाय्‌गु लाकांचा, 
चत्ति । ने. चट्ट, चप्पल । 9001 01 110165 
(0010/€91). 

फ्याना, सं. फ्यायगुया भाब । ने. समर्पण । $9011116€. 
“कृतः, सं. (तल-,-गू) क्वातुगु मन्तुना । ने. बलियो 
मुराद, संकल्प । 1%€06 11011101, ४111 
[20७/61. 

फ्यापु, सं. (-गू) - फ्याना कृत: । 
फ्याफये, क्रि. (ल) १. फ्याफ: जुये । ने. थेप्चिनु 
(नाक)। (0111052) 10119॥611, 16 ])110160. 
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२. च्वामु मजुये । ने. चुच्चो नहुनु । 
[2011111655. 

फ्याफ, वि. च्बामु मजूगु , भ्यात्त च्बंगु । ने. बुच्चो, 
थ्याप्बो । (01 11056) $1ए). 

फ्याये, क्रि. (त) १. छुं ज्यायात छखे तये । ने. 


पन्छाउनु । ।0 €५१9०९, ]१७[ 9510€. 
२. लितकाये । ने. निखन्नु । ३. 'बां छाये, छखे 
लिके । ने. बलि चढाउनु । 10 590611110€. पुला 
बने, न्हेब्बाये । ने. उछिन्न्‌ । 10 0€1121(6 
(हे. लि-, स्ब-). 

फ्यासा, सं. कबुलेगु ज्या, फ्याय्गुया भाव । ने. कबोल, 
भाकल । 910101)15€. 

फ्यासु', सं. क्वतीसे ज्या सनेगुया भाब । ने. लागिपर्नुको 
भाब । 4€0109001. 

फ्वासुर, वि. १. सवा सेगु, मूमसःगु । ने. बेस्वादको, 
रङ्ग नचढ्ने, खल्लो स्वाद । 1910 (01 5)1115) 
७९११ ००९ 10० ॥१€ €५910019001 0 
[12 91८60110116 601(617. २. क्वातु मजुगु । ने. 
खुकुलो । 1005€. 
“ये, क्रि. (ल) (अयूलाः, थ्बँय्‌) सबा:मदये । ने. 
(रक्सीको) स्वाद जानु, रंग उड्नु। (01 1100 
0 ०€€1) 10 0€८0116 0€6५016 01 1001. 

फ्यास्यां, क्रि. बि. ममदय्‌क, म्हाय्‌क म्हाय्‌क (न्हिले) । 
मन नलागी नलागी (हाँस्नु) । (० $11116) 
णाोए/1111121१. 

क्फ्याँय्‌), सं. मिसातय्‌ च्वफायगु । ने. स्त्रीयीनि । 116 
[1ा191€ $6011291, €1. [7 ₹॥९114. 

फ्याँग्‌र, अनु, न्यासिजुइ बलय्‌ बइगु स: । ने. हिंड्दा 
निस्कने आबाज । $10))1118 50010. 
-फ्याँय्‌, क्रि. वि. तत पलाय्‌क, याकनं । ने. फद्को 
मारेर, चांडचाँडो । 1111 4 1018 5110€. 

फ्व, अ. प्वनेगु ज्या बा भाव । । ने. मगनी, माग्नुको 
भाब । ॥)९ १९ 0 गा पा$1241066 0 
१€28112. 
-गिने, क्रि. फ्बगिं जुये । ने. मगन्ते हुनु। 10 
0९60116 [)00. 
-गिं, सं. (गिन-) फ्बना जुइम्ह । ने. फोगिन, 
माग्ने । 916882१1. (हे, क:-, भ्बय्‌-, सातु-), 

फ्वने, क्रि. १. ल्हा:फये । ने. माग्नु । 1016, 951६ 


फ्वफ्वधाये 


ज्‌ (हे, बा-, मा-). २. म्हये, हिं धाये । ने. माग्नु, 
ल्याङ: भन्नु । (0951: [01 9 1091. 
फ्वपव घाये, क्रि. भचा भचा प्याये । ने. अलि अलि 
भिज्नु । 10 0€6८0116 एा19101911%४ 017. 
फ्वये, क्रि. (ल १. बूब:ः लखय्‌ मा: बुझके । ने. भिजाउनु, 
ढड्याउनु । (0 509], 0610). (हे माय्‌- ). २. 
घालय्‌ घिलय्‌ बास: तये । ने. लेप्नु, दल्नु (औषधि) । 
10 01€5$5 "०७10 ९९. (हे. बास:-). 
फ्वल्त, सं. (-गू) सुग:, वा, व्छूछि दाय्‌ धुंका पँचिना 
तःगु । ने. कुन्यू । 9110], 119%0001:. 
फ्वसा, सं. छुँ वस्तु न्याये धुंकाः सित्तिइ बीग छुँ बस्तु, 
बेसा: दंगु इलय्‌ आलु न्याना: पालु फ्वसा काय्‌गु 
का । ने. फोसा, केही किनेपछि सित्तै दिइने सानोतिनो 
वस्तु । ५91147112 ९1 ५01 श015(0116100९८।). 
फ्वसि, सं. म्हुतुसि फेच्या:गु न्हायपंचा दुगु सीज:या 
थल । ने. फोसी। 400)[)€2 ४९५6 ७0) 1125. 
फ्बहर, बि. सफा मजुगु, हाकगु, घच्यापुगु बाय्‌ नव: गु 
बस्तु । ने. फोहोर, घिनलाग्दो वस्तु, दुर्गन्धित बस्तु । 
011१, 1001. 

फ्वहरि, बि. फ्बहरम्ह । ने. फोहोरी। 011४, 1001. 
फ्वेँ, अ. फ्व । 

फ्वं, सं. (फ्वन) छेंगुलिइ ल: जाया: कइ थें च्बंगु । ने. 
पानीको फोका । 91011$1€ (हे. ल:-). 
-गाये, क्रि. ( १. फ्वाक चिनाबये । ने. फोका उठ्नु, 
उछिनु । (0101151615) 1011$€ ७) २. मरि मिरि 
भुक्कचिना: बुये । ने. रोटी पकाउँदा फुलेको हुनु। (01 
9101290) 10 $५/९1] ७)). 
फ्वंगा, सं. (-ग:) फंग । ने. तकिया । 91011100/, 
८05110). (हे. फे). 

फ्वंसि, सं. (-ग:) कतहर । ने. रूख कटहर । 4]00]( 
गि (हे. माक:-). २ कतहर । ने. भैंकटहर। 9 
[)1€4])[101€. 

फ्व:, अ. १. स्बां सिं, स्वा लसि ब:गु । ने. फूल बा फूलको 
आकारको । 9 1109/61, 1101] 010]1€0. 
(हे, आ-, उ-, जि-, त-, दा-, द्वा-, हित-), दुने थेंक 
बंगुया भाव । ने. अन्तरकुन्तरसम्म पुग्नुको भाव । 
[110008111655 (01 $0१1019., [1€16112) 
-चाये, क्रि. (ल) १ बांलाक माःबुये । ने. राम्ररी 
भिज्नु । 105$0916 ॥7100291). २. तहा:गु गलिचां 


फ्वाँय्‌ 





बना: मूल घ्वदुये । ने. कोप्वो छेडोबाट मूलबाटो 
भेटिनु । (01 9119110%0/ 1१10) 10 [)855, 
३0 4901055. 

फ्वःरा, सं. १. ल:या चिचिचा फृतिगु चिच्चा । ने. 
झरना, फुहारा । 9 5019 01 ४४९1. २. (-गू) 
झ्वाला । ने. जलप्रपात, झरना । 9 10011911. 
३. मि स्याइगु दमकल । ने. दमकल । ॥ 
ग2-612116, ५ताटा [फा ]). 

फ्वाकाफ्वाका, क्रि. वि. हवाकाफ्वाका, जिं काचाक्क 
पेद्र हापं तय छु घया जिगु नुगः फ्वाका फ्वाका 
सन । ने. ढुकढुक (हुनु) । (01 )णा)18 
1101101)) 1%0101१. 

फ्वाकुँक, क्रि. वि. आकाभझाकां (मि बाय्‌ मत 
स्यायगु) । ने. झ्याप्प । (0 €:112015)), 
५४/11९]1 011) ॥11019 5006), 90 011१. 

फ्वातः, सं. (तल-) फ्बं । ने. फोका, फकन्डो । 
1951165. (हे. फ्वं), 
-बदये, क्रि. (ल) फ्बंगाये । ने. उछ्छिनु, फोका उद्नु । 
(0[ 145165) (0 9]))€ा. 

फ्वाफये, क्रि. (ल) १. फ्वाफ्वये, फ्नाफ: जये, प्वने, छुंछां 
हे मदये । ने. फुसिनु, खोक्रिनु, गुदी नभएको हनु ।[0 
1)6८6011€6 1101100/, 0९ 110111-6€91€1. 
२. फ्बफ्व धाये, थाराक्क गने । ने. खङ्ग्रङ्ग सुक्नु। 10 
१०९ 1०१ 0120 ७). 

फ्वाफ:, वि. हबंखाय्‌गु, छु हे मदुगु । ने. खोक्रो । 
1101100/, ७"11100[1 €$5616€. 

फ्वाये, क्रि. (त) १. ध्वाना: घिना: मखुथाय्‌ लाके, स्यंका 
बिये। ने. बिगार्नु, कृठाउँमा पार्नु । 10 015)19८6, 
61510021€. २. जुइ हे त्यंगु ज्या मजुडका बिये । ने. 
रल्याइदिनु । ।0 101$011201.३. त्वय्‌कके, 
आयस्याये । ने. हिस्याउनु, भुस्याउनु । 10 015%])- 
[20117. 

फ्वाँयू, अ. १. छु हे मखुगु, ज्याय्‌ खेले मदुगु । ने. 
यत्रो, फस्सा0 भुत्रो । 10111112, ०/01111655. 
र. मखुतय्‌,' ज्या मखेँ जुइक । ने.काम न काज, 
बिनसित्ति । ४॥1111१. 
-खेँ, सं. (-गू) म्वा:मदुगु खेँ । ने. बेकम्मा क्रा। 9 
09561€55 [१116 शा 16१0. 
-सेँ, छु वास्ता । ने. के खाँचो । 12:५6]. ७141 
[॥€ 1611. 





. 


ब, अ. बा, बछि । ने. आधा । 1911. 
-अँयृता, सं. बेय्‌ता, अँयूला बछि । ने. आधा 
छटाक । 9 1 01 ₹/€1911 6प091 10 01€ 
€18111) 01 4 |007. 
-कं, सं. (कन-,-मा) छताजि बाउँचा । ने. बेथेको 
साग । ४,110 ९€९€19101€. (हे, क) 
-छि, बबछि, उतिग्यंक बछि बछि । ने. 
ठिक्क आधी । 1001४25. 
-ता, सं. (-पु) कुइँकइँ ता । ने. फद्के साँघु। 9 
[ला)01412 0102€; [2 000). 
-मनू, सं. (नुख-) बेमनू, बछि मनू । ने. बानर, 
ढेडु । ॥1 ॥0€, १011119. (हे. बे). 

बड्ग:, सं. (गल-) छेँया दकलय्‌ च्बेयागु तँ, पेतँयां 
च्बे । ने. बुझइ्गल । [12 9116, 92क्ा€1. 
-“क्वथा, सं. (-क्‌) च्वेया तँय्‌ च्वंगु क्वथा । ने. 
बुड्गलको कोठा । 6 1001) 01 ॥)८ १7९. 
-बाय्‌, सं. (बास-) ज्वनी धका बड्गलय्‌ सुला च्बनेगु 
या भाव, आमथे धेवा व्हला जूसा याकनं बड्ग: बाय्‌ 
जुइका । ने. टाट पल्टेको । 910911001. 
-बायजये, क्रि. (ल) फ्बगिने, छुँ छुँ हे मदये । ने. टाट 
पल्टिनु । 10 20 0) 0). 
व्यः, सं. (येल-,-गः) बड्गलय्‌ मुसि दीगु चिचा जा:गु 
अंग: । ने. धुरीबलो, बुझ्गलको होचो पर्खाल। 910%/. 
७911 9(101€6 9910 1€ ५0]. 

बड्गुनि, सं. नलभु, गुन मसिउम्ह मनू । ने, लगाएको 
गुन बिर्सने, कृतघ्न, बैगुनी । 91 0121216101 
[21501. 

बद्थक, सं. दिगि, मनू मुनेगु क्वथा, मुँज्या । ने. भेटघाट 
गर्ने बिषेश कोठा, सभा, बैठक 811४112 1001), 
11€€1112 111]. 

बद्दथ्चा, सं. (-गू) १. बलसुं, बल्सि । ने. बल्छी। 9 
[1511118 1100]. २. करा, झंगयात च्वनेत दय्‌का 
त:गु पंज: दुनेया थाय्‌चा । ने. कडा, चरा बस्ने तेर्सो 
मचान । ॥])९10)) 11510€ 9 09९. 

बइदे, सं. आयुर्वेदीय बास: याइम्ह । ने. चिकित्सक, 
आयुर्वेदीय ओख्ती गर्ने वैद्च । 0 [019510191. 
(4४०९010) (हे. कइ-, घात-, ताकसिं-, फृफा:-). 


२५२ 


बज, सं. बनु, ब्वा । ने. बाबु, पिता। 01€'5 1811€1. 

बज, सं. (बलि-) १. पितृ बा चः पिन्त अन्न बाय्‌ नयेगु 
बस्तु छायेगु, नये न्हय: पितृयात छायेगु । ने. 
देबदेबतालाई अर्पिने भोग्य बस्तु, औसानी, बलि । ता। 
021१ 10 ७१0 01 €९1 ना. 
२. बलि पीगु ज्या । ने. मन्छने क्रिया । 9120 
01 ४/॥10112 रण. 
-बाये, क्रि. (त) भूत प्रेतया नामं बउ बाये । ने. 
मन्छनु । 10 फ001019.€ €५1] शा॥५. 

बउप, सं. (-पा) बभू, ख्वातुगु ख्बालिमालिचा । ने. बाक्लो 
खालको झ्याम्टो । 9])111 01 111101( ८6%1110915. 

बउरि, सं. बाचरखु । ने. बौरी । 411912 $)9110. 
(हे, बउ, माउरि). 
-जात, सं. मिजं जात । ने. भाले जात। 1191 5[)60165. 

बकचि, सं. छताजि तःधेगु धे, धिमय्‌ क:छे । ने. ठूलो 
खालको बीजकोष । 012 [)€८95. 4 1126 ५९९७ 
५€$$९]. 

बक, सं. (कन-,-मा) छताजि बाउँचा । ने. बेषेको 
साग । ४/1]10 ₹९१९०१)1€. 
-की, सं. (किल-) लुकी, लुँ बह चिंदुम्ह की । ने. 
जुनकिरी । 9410110 ४१) 2010 910 $1ए€1 
$11[0€5. (हे. ब). 
“पु, सं. (-पु) लत्या, बकया पुसा । ने. बेथेको 
गेडा, लद्टे । 011(99 १19115. 
-फुसुलु, सं. फसुलु गुन्दा, भ्बासि तच्व:म्ह मन्‌ । 
ने. सुकुलगुण्डा । 91 11$005[911191 गको 
[9511101). 

बखत्‌, सं. (-गू) ई, ब्यः । ने. बेला, बखत । 1112. 

बखिया, सं. लंया क्वफेलय्‌ चिनाकाक सुइगु सुकाति । 
ने. बखिया । 1217 5110). 

बु, सं. (खुन-) ब:चा धिकम्ह, खुंजातम्ह झंग: । ने. 
परेवा । 4 [02201. (हे. खु, गृँ-, देग:-, पालिजा-). 
-गः, सं. (गल-) १. बखुंतय्‌ च्वनेगु छेँचा । 
ने. परेवाको गुंड, खोर । 9 १220) 000). 
२. तापुचा । ने. सानो पुल, साँघु । 4 ९01९. 
-पालिस्वां, सं. (स्वान-,-फ्व:) पुचलय्‌ व्हइगु 
छताजि स्वां । ने. एक किसिमको झप्पा झुप्पा फूल्ने 
जाई । 94 0019119511112. 


बखेरा 


: । सँ. (प्वाल-) छँया किलासय्‌ बखुँ च्वनेजीक 
दय्‌का त:गु प्वाः । ने. घरको गारोमा परेवा बस्ने 
गरी बनाइएको प्वाल । 9 02201-11012. 

बखेरा, सं. कचिंग:, बिलिखिं । ने. कलह, कचिंगल, 
बखेडा । _15[01)09162. २. ल्वापु, ल्वापुख्यापु । 
ने. झगडा, विवाद । ८60100५615%. 

बगल, निपः, पल पँल निथाय्‌ । ने. दुई पाउ। तणा। 
01 ७/61811 - 400 8105. (हे. त्यंल, पँल). 

बगला, सं. (-ग:) बाग्ला, स्वांमाकसि । ने. गमला। ॥ 
1100/61-[001. (हे, कसि). 

बगलि, सत. (-पाः:) म्हिचा । ने. बगली, गोजी, खल्ती । 
9 200]1(€1. 
“मारा, सं. म्हिचा चाइम्ह । ने. बगलीमारा। 0 
[21€1(-[17061(6€1. 

बचनले, क्रि. कबुले, बच बिये । ने. कबुल्नु, बचन 
दिनु । 10 ]70115€, २1४९ ४/०10 10. 


बचे, सं. (चन-) १. (-गू) कबुल, न्ववाये । ने.बचन, 


बोली । ५०10, ])01115$6. २. न्वचु । ने. बोल्नु, 
उच्चारण । (1101010. ३. हना बना । ने. 
आदर, सम्मान । 12$)€€, 1€४€101162. 
-तये, क्रि. (ल) १. थम्हं धयागु खँ पूर्बंके । ने कबुल 
पूरा गर्नु । [01६€6€]) 0165 ७/010. २. हनावना 
याये । ने. आदर सम्मान गर्नु । 10 1)01001, 
₹€€111€९. य 

बछला, सं. नेवा: नगुमां क्ष न्हय्‌गुगु ला । ने. 
बैशाख । ॥)९८ $९४९111) 1101) 01 ॥1€ 
[९७९१ €91610म /पो11-1209. 

बछि, सं. छुँ छगूया उति उति ग्यंगु निक्‌या छक्‌ । ने. 
आधा । 1911. 
-यये, क्रि. (ल उतिग्यंक निक्‌ यले । ने. बराबर दुई 
दुक्रा पार्नु । (0 1191४९. 
“्थू, सं. (युल-) बछिया हक दुम्ह । ने. आधिको 
हकदार । 016 1911 116 1191 [0 1190€ 
1116 1011 0. 

बजयू, अ. घरि क्यंगु ई । ने. घडीले देखाएको समय, 
बजे। 1116 95 1101069126010९ 11€ ९100]. 
-जुये, क्रि. (ल स्वता: थात धायूत तीन बजय्‌ जुल 
नं घाय्‌ जिउ । ने बज्नु (घडीमा) । (0 1101091€ 
[176 100, गाए) ए€ €1€. 


नभझाँ 





बजार, सं. पस: । ने. पसल, बजार । ।॥1: 11111£€1[- 
[2196€, 11911£€1. 
“्भमाः, सं. (भाल-,-गू) बेसा: । ने. बजारभाउ, 
बेसाहा । ॥1€ 111011£€1 [)1€€. 
-बने, क्रि. पस: बने, पस: जुये । ने. बजार जानु । [0 
20 $10)[0112. 

बजि, सं. १. (-पु) वा सिया ल्हुया तःगु नसा । ने. 
चिउरा । 0€20101) 116९. २. (-सा:) न्हिनसिया नसा, 
तुच्चा । ने. खाजा, चमेना । 91४ 111611100) 
519९]. (हे, तिकि-, पउ-, पाँय्‌-, ल्हया-, बला-). 

बजिपु, सं. (-ग:) कुइमायूति लसिब:गु पू । ने पोतेको 
गेडा जस्तो फल्ने गेडा । ९905 51194])€60 11६९ 
।॥1€ ५€९३5 01 €601119. 
-माः, सं. (माल-) बजिपु हना: दयूका तःगु 
मा:चा । ने. गेडाको माला। 94 22011010 01 510] 
0€90५5. 

बजेय्‌, सं. न्वाया बाय माया मां । ने. बाबु बा आमाको 
आमा, बज्यै । 017/5 ?1॥10110101)6€]. 

बञ्च, सं. १ (-ग:) छताजि मल:, गुरुजुं पुइकीगु धार्मिक 
ज्बसा । ने. एक खाले चद्यांग, धार्मिक उपकरण। 9 
10 6561[400 01 ॥12 1॥1910€-001 
०५९७11) 8000115$1 1109. २ (-प्ति) अपा चुँ, 
सख्बा सिख्बा: बाला: दय्‌का त:गु अंग: दनेगु बाय्‌ 
पाय्‌गु बस्तु । ने, गारो लगाउने इँटको चुर्ण, चून आदि 
मिसाएर बनाएको वस्तु, बज्ज । 1101107 1190€ 
0 10101£(-0051 1106 1112. 
-कःसि, सं. बज्र देज्या याइम्ह क:मि । ने. बज्जकर्मी, 
गारो लगाउने कालिगड । 9 [)195101701. 
-ख्वा:, सं. (ख्बाल-,-ग:) झरि कायूगु रन्डा । ने. 
खोपिल्टा बनाउने रन्डा । 4 |)1912 10 1191£€ 
1009125. 
नमलः, सं. (लख-) १. बज्ज थें च्बंगु मल: । ने. 
बज्रजाकारको चदयाङ्ग । ।|)ट ॥1010€ -1)01. 
२. बज्र आकारया बत्ता । ने. बज्राकारको कुँदाइँ । 
८). 9 1100€1-100 [284((९11). 

बक्चां, सं. (झान-) बजां । ने. तमाखु । 411121012 
01 1000९९0 118 110195565. 
-खउ, सं. (खलि-) बझाया सित्था । ने. सिठ्ठी, 
सिदुबा । [1)€ €८191120 16119115$ 01 1015 


बताइ 





4 $11010119. 

-गुलु, सं. दिपा: मदय्‌क बझां त्बनीम्ह । ने. तमाखुको 
अम्मली । 9 (009८060 90010. 
-सिये, क्रि. (ल) सुर्ति त्यात्यायानाः साखलय्‌ 
दायूके । ने. मसिन्याएको सूर्ती खुदोमा भूुद्नु 
बा पकाउनु । (0 [099 [9090060 ७11) 
110195565. 

बताइँ, सं. मि, ख्बाँय्‌ झंग: । ने बट्टाई। 9400911. 
बतां, सं. (ताम-,-गू) पेके ला: मलाः स्बय्‌गु ज्याभ: । 
ने. चारवटै कोण मिल्यो मिलेन जाँच्ने साधन । 9 
(।१-५00912. 

-जुके, क्रि. बतां जू मजू स्वये । ने. चारवटै कुना 
मिल्यो मिलेन भनी जाँच्नु । (0 1(€$1 ॥12 
$004065$5 0.1. 

बयां, सं. थ्वः, पुच: । ने. बथान, झुण्ड, समूह , 
जमात । 1100, 1101), 2919. 
-चिने, क्रि. सकले छथाय्‌ मुने । ने सबै एक ठाउँमा 
जम्मा हुनु, झुम्मिनिा। 1०0 ९01821622912, 
1101011176. 

बदि, सं. खिमिला । ने. बदी, कृष्णपक्ष । ॥€ 911: 
1101 01 012 [एक गणा). (हे. सुदि), 
बधाइ, सं. सुभाय्‌, भितुना । ने. बधाई, धन्यबाद । 
€012191019110). 

बनय्‌, सं. (नज-,-गू) न्याय्‌ मिये ज्या, बनयज्या । ने. 
किनबेच गर्ने काम, व्यापार। 190९, ८601111116162. 
-कृथि, सं. (-गू) बनय्‌ क्वथा। ने, कोढी । 5110), 
$0211 101 $८९11112 20005. 
-चिं, सं. (चिन-,-गु) बनयूमि तय्‌गु थ:गु चिं । ने. 
व्यापारीको खास चिन्ह । 4110॥0€ 11191](. (हे. चि) 
ज्ज्या, सं. (-गू) बनय्‌ याय्‌गु ज्या । ने. व्यापार । 
।00€, €0111161८€. 

-मि, सं. बनयज्या याइम्ह । ने. किनबेच गर्ने 
व्यापारी । 91190€1. 

बनावबने, क्रि. मचाया बने । ने. मूर्च्छा पर्नु। 10114€ 
94 9172 ।॥. (हे, बने), 
बनाः, सं. (नाथ-,-साः) ख्वातुगु व नायुगु उनया 
काप: । ने. बाक्लो खाले उनी कपडा, बनात। 941112 
1१1९) 61011 01 ७०01. 
बने, क्रि. १. छबः सालुगु मलमल भुने । ने. मलमलको 


२५१ 


बभा: 


कपडाले मोड्नु। (00८0५6€ ७11) 8911915[011- 
611 ८101. २. भेनिस्तां स्वापू बना तःगु दु । ने. 
पातलो केहीले ढाक्नु, छोप्नु । 0८06 10) 01९ 
1016 ७) फा) 0€611995$. ३. मचाया 
बने । ने. मूर्च्छा पर्नु । 10 1911. 

बन्याये, झि (त) अंन्याये, भागि याये । ने. ढोग्नु । 10 
$9101€, 00०/ ५0४/1 [0. 

बन्या, सं. बनिया, घाँय्‌ बास: मीपि । ने. बैद्यपसले, 
जडीबुटी बेच्ने । 911011) $€611€1. 
“ज्या, सं. (-गू) १ बनयज्या । ने. व्यापार । 1006. 
२. बास: तास: । ने. औषधि-उपचार । 1120109] 
[)190611९९€. 
-पसः, सं. (सल-,-गू) घांयवास: पस: । ने. जडीबुटी 
पसल । 1160 5110]). 
-बासः, सं. (सल-) घाँयबास: । ने. जडीबुटीको 
उपचार । 1€1091 11201011€2. 

बप;:, सं. (पल-) १. बप: झंग:, त्बा: ताहा:म्ह ब्वह लसि 
ब:म्ह झंग: । ने. चुच्चो लामो भएको बकुल्लो खालको 
चरा । 9 511])€. २ बं । ने. बाँध । 9091. 

बपा, सं. (-ग:) बापा, छपाजक साला:ती चाय्‌केगु खापा 
दुग गंचा । ने. सानो दराज । 8 6910116 (५11) 
011१ 02८ $110112 5101). 

बपि, सं. १. (-पु) याक्व व बेक्बया दथुया क्बेय्‌ पउ । 
ने. करङ् । 12 गए). २. (-गू) तसि दुगु खाताचा । 
ने. तखर्तासहितको खाट । 91)€60 ४111 9 51611. 
-क्वँय्‌, सं. (क्बंच-,-पु) बेक्वया क्वँय्‌ । ने. करड्े 
हाड । 12 11)-10016€. 
“क्या:, सं. (झ्याल-,-पा:) झ्व:लाक त:पा: झ्या:चात 
दुगु झ्या: । ने. लहरै झ्याल भएको झ्याल । 910%/ 
01 9191] 9/11000/5. 

बपिकाता, सं. हीसे च्वंक न्याइम्ह छताजिम्ह इमूचा । 
ने. कमिला खाले पिउसो । 11) 1 ४॥) 9 
$0112112 1116. 

बफरा, सं. १. हा:ना:मदुम्ह: । ने. बिचरा, अनाथ । 91) 
0014. २. कन्नाचायापुम्ह फ्वगिंचा । ने. टीठ 
लाग्दो बबुरो । 01€ ४/1105९€ 1161])16551255 
€५८॥९५३ १11४. 

बभा;ः, सं (भाल-,-ग:) १. खापा बनाय्‌ झ्याःया 
तस्वा: । ने. झ्याल-ढोकाको ठाडो काठ वा खामो। ॥ 


जभ 


4 [2051 (01 ४/11000/5 0४ ५0015). तग: 
फेलुया छगः बेत्वा:चा । ने. ठूलो चर्खाको तेर्सो 
भाग। १४९1८91 टा) 01 4 501111118 
४1९९. 


बभ्‌, सं. (भुलि-,-पा) बउ, ख्वातुगु ख्यालिमालि । ने. 
बाक्लो झ्याम्टो। 9141 0[ 1101 €१110015. 
-स्वां, सं. नब: घाय्‌या माय्‌ हबइगु स्वां । ने 
बाबरीको फल । 9111 01055011. 

बस्‌, सं. (मुल-) लाहि नया: म्बाइम्ह गुँइ च्बनीम्ह 
जन्तु । ने हिस॒क जनावर । 01४ €9111४01005 
गा11101. 

बय, सं. (बस-,-पु) १. म्हुतुसि दिका पुइगु बाजं । ने. 

मुरली । 9110€. २ सलया न्हिपंया सँ । ने. घोडाको 
पुच्छर । 1015€ 101]. 

बयर, नि. सिबय्‌, बय्‌सं, नये सिबय मेगु ज्या मदु । ने. 
भन्दा । | €]). €५८6]). नि. सं. बया बयसं थ्व 
भिंका । ने. भन्दा पनि, अझ । 1012 1119). 

बग्रै, अ. हनाबना । ने.मान, सत्कार । 1101001. 
(हे अ-). 

-बसा, सं. (-गू) १. हनापह । ने. आचरण । 
1)61॥4ए100ा. चजः:लज: । ने. संस्कृति । €0॥पा९. 

बग्‌चि, सं. (-प्ति) हह धा:गु बाय बय्‌च्बैय्‌ धाःगु चि । 
ने. बिरेनून । 1)100€]1( $911, 100) 5911. (हे. चि) 

बयूबय्‌, सं. हइना भुइना । ने. हुची, लहैलहेै। 9 
1100]. 

बरफ, सं. दुरु, चिनी तया ख्बय्‌का तःगु, ल:ख्वयका 
घीचिंकात:गु बस्तु । ने. दुध बा पानी जमाएर ढिको 
पारेको बस्तु । 16€; 1८6€66८1€9111. 

बर, सं. (रल-) दि, सुकचां छँ बर:तया: म्हयायया व्याहा 
यात का । ने. बन्धकी । 11011292€. 

बराइँबर, बि. उयैं उथें च्वंगु, लसि बःगु । ने. 
बराबर, समान । 911६९, $1111॥01, € 4021. 

बराय्‌, बि. त:धंछु, जिक: पह । ने. ठूलोपना, अहमत्याइँ 
भएको । 0095112, ९€01€€11. 
-केने, क्रि. तःधघं छुया केने । ने. ठुलोपना 
देखाउनु । [01)0951, $1100/ 011. 

बरां, सं. (राम-,-ग:) चात:लय्‌ सइग्‌ छताजि प्बला 
नयेग्‌ नसा । ने. बदाम । 20010-1. (हे. 
देसि-, मर्स्या-). 


बनला 





बरु, नि. तर, बरुकछि । ने. बरु, अधवा, तर । 
1911121, 01. 

बरे, सं. लुँक:मि, गुरुजु । ने. बाँडा, शाक्य । 9 
[९७१० ९५९८ 51011160 11 २०1० १10 
$1५€ा टा. 
-कांतां, बि. आग्सँ मदुम्ह, चुमरु ताक्या । ने. दुपी 
नभएको । 519५61-1124020. 
-छुये, क्रि. (त) आग्सँ चाना: साके भिक्लु याये । ने. 
चूडाकर्म गर्नु । 10 [१610 ॥1€ 1015012 
€९0101.. 

बर्खि, सं. मां-बउ बाय्‌ भा:त सीया दछितं याइगु म्हाला 
साला । ने. बर्खी । 4[)61100 01 110फा111?. 

बर्फि, सं. (-ग:) खुवां दय्‌का त:गु छताजि मरि । ने. खुवा 
जमाएर बनाएको मिठाइ बिशेष, बर्फी। 4 ४011€19 
01 $५०/९९11€2१1. 

बर्मा, सं. प्वाःखनेगु ज्याभ: । ने. घुमाएर काठमा 
प्वाल पार्ने फलामको चुच्चे ज्याबल, बर्मा । 9 
1110 111, १७२९. 

बर्म्हु, सं. पुरेत बाज्या । ने. ब्राम्हण, बाहुन । ॥ 
1116) 0टा 0 ॥2 ऐ1॥17111 €951€. (हे 
खेँय-, झा:-, च:- नेवा:-) 

बर्स, सं. दे, दछि । ने. वर्ष, साल । ४621. 

बल, सं. (-गू )बुदयुइ दना तःगु छेँचा । ने. खेतको 
माझमा बनाएको छाप्रो । 4110. €€€1९८0 11 ॥1९ 
11100126 01 4 11€6)6. 

बल्‌, सं. तागत, फया भाब । ने. शक्ति । 51€191), 
[700/€1. 
-तने, क्रि. बल्लाके, बल तनाबिये । ने. बल थप्नु । 
(0 $510212101€1). 
-यने, क्रि. बल तयाबिये, बल दुयुने । ने. बलियो 
पार्नु, बल भर्नु । 10 51612112. 

बला, सं. १. (-पा) तीमाय्‌ तया: कय्‌का छवबइगु बलापा, 
धनुषया वाण । ने. काँड, बाण । गा 1097. २ 
(-गू) बला तया: कपूकेगु तीमा । ने. धनु । 1000. 
-थु, सं. (युलि-) बलापा तय्‌गु पंथूचा । ने. बाण 
राख्ने ठोक्रो। ॥ पृण५ट. 
-पा, सं. झंग:या पां छायपा तःगु बला । ने. प्वाँख 
जडेर सजाइएको काँड। ता 0%/ €6८0191€0 
७111) ])1 फणा1€5. 


बलि 





2. सं. बला घाना जुइम्ह ल्बामि । ने. धनुर्घारी 
योद्धा । 4 9/011101, ।)00/01141. 
बलि, सं १. बउ, भूतप्रेत आदियात बलि बिडइगु ज्या । ने. 
देबीदेवतालाई अर्पिने भोग्य बस्तु, भोजन गर्नु अघि 
पितृलाई चढाइने अन्न । १1014001. २. फ्याना 
त:म्ह दुगुचा । ने. भाकल गरिएको बोको, बलि। 9 
$9011116191 9111191. (हे, बउर) 
बलिपिये, क्रि. (ल) बउ तयूत म्हय्‌म्ही पिये। ने. मन्छन्‌, 
पन्साउनु । (0 ०010 011 €९11 गृोए॥5. 
बलू, सं. (लुति-) फिस: बुँ। ने. बलौटे जमीन। 5910 
1910, 11610. 

बल्लाये, क्रि. (त) बल्ला:म्ह बाय्‌ बल्ला:गु जुये । ने. 
बलियो हुनु। 10 891) 01 16891) $1612111. 
बल्सि, सं. (-गू) बल्सु, न्या केंकेगु भ:.। ने, बल्छी। 9 
1$111112 1100]. 

बसन्त, सं. स्वां-सिमा चुलि जाइगु रितु । ने. ६ त्रातु 
मध्येको एक, बसन्त क्रतु। 1112 5[)11112 $569501. 
बसा, स. १. ज्वलं, हलंज्बले । ने. उपकरण, उपाय । 
€4011)1716111. (हे, बय्‌-). र. सुयातं हनाबना तया: 
दुति बलय्‌ लाइगु हयाउँगु काप: । ने. सम्मान स्वरूप 
बिछ्य्याइने रातो तुल, लम्पट । ९]100॥1101160 001 
(0 ७/€1८60112 9 2०69 ७1) 101111010015. 
३. भ:, भलसा । ने. साधन । 116915, 1161). 
(हे, क्वा:-, ख्वा:-, दु-, न्हे- पि-, ल्बा-, ह-), 
-लाये, क्रि. (त) बसां दुतिये । ने. रातो लम्पट 
बिछ्याउनु (कसैको सम्मानमा) । (0 %/९10011€ 
फा 0 0115. २. झ्या: झी दिकेत छब: छुँ लाये । ने. 
केही स्थापित गर्नु बा स्थापित गर्न केही 
बिछ्य्याउनु । [0 115191]1 9 1095€. 
बसि, सं. १. (-गू) क्वथा खुइगु सिप । ने. छेकबार । 
9100 01 ७/0006€1 [01011:5. २. हसि 
बसि, हनापह । ने. औपचारिकता । 101109111४. 
(हे, बाय्‌-, हसि-). ३. खुसि बा । ने. बाढी, भेल । 
11000. ४. बसि द्यः । ने. भेलकी देबी । 2000255 
01 1000. 

“गाः, सं. (गाल-) बाः कना बइगु थाय्‌ । ने. भेलको 
उद्गमस्थल, भेलको मूल । 4 %/1711-[)001. 
बसुपा, सं. त:जिक दय्‌का त:गु चुला । ने एकथरी 

मसिन्याएको मासुको परिकार । 9 111220 





बही 





1169 $[260€191119. 

-ब्वये, क्रि. (ल) बसुपा लैका: जुये । ने. खास 

परिकार पस्तुत गर्नु । (० $€४९ $०९) 
[2€6[)0191101 (0. 

बसुवाः, सं. (वाल-) बुधबाःयां कन्हय्‌ । ने. 
बृहस्पतिबार । 110015029%. 

बस्ना:, सं. (जाल-,-ता) यलबल, भाराक्रा । ने भाँडा 
बर्तन । ॥615115. 

बस्तू, सं. (तुक-,-ता) १. चीजबीज । ने. सरसामान । 
८011110011१.२. ज्बलं कल (छे) । ने, साजबाज, 
फर्निचर । 1111111012. ३. सा, मेय्‌, दुगु दिगु । ने. 
बस्तुभाउ, गाईबस्त्‌ । ८916. 

बह्‌, अ. ल्व:गुया भाव, छिंगु ब जिउगुया चि । ने लायक, 
सुहाउँदो, हुँदोखाँदो । 111 101, 060111)6101. 
-न्हि, सं. १ बांलागु न्हि । ने. शुभदिन । 2000 
022. २. न्हिया न्हापां चूगु बाय्‌ मी फुगुया भाव । 
ने. त्यस दिनको पहिलो बिक्री, बहनी । 111$1 5412. 
-ल, वि. १. मंका: । ने. साफा । ८0111101. २. 
नालाकाय्‌ बहगु । ने. स्वीकार्य । ८८€0191)1€. ३. 
प्वय्‌ च्या:म्ह, घन गा:म्ह । ने. सम्पन्न, धनाढ्य । 
४/८41001%. 

बहाः, सं. (हाल-,-गू) क्वापा द्: दुगु चुक बाय्‌ ननि । 
ने. बौद्धमार्गीहरूको मठ, मन्दिर, बिहार । 9 
0001151 110195161%. (हे. बही), 

बहि, सं. १. (-गू) दुस्ब:गु पिहां बंगुया ल्या:चा: तयूगु 
सफूचा । ने. बही, खाताबही । ॥ 09१-000:. 
२. छुँ त:जिगु बस्तुत ब्वेगु ज्या, थाय्‌ । ने. प्रदर्शन गर्ने 
ठाउँ, प्रदर्शनीस्थल । ॥) €6%11011, €4111211101 
1911. २. देय्‌या त:त:जिगु सम्पदा त मुना तइगु थाय्‌, 
संसा । ने. संग्रहालय, अजायबघर । 841105201)). 
“खाता, सं. (-गू) खाताबहि । ने. सेस्ता, 
खाताबही । 4100: 0 ॥८000115. (हे, खाता-). 
न्चः, सं.(देव-) बहाबहिली ब्बया त:ःम्ह द्य: । ने. 
बिहारमा प्रदर्शित प्रतिमा, मूर्ति । 11 100), 
111942€. 
-ब्बये, क्रि. (ल) पुला पुलांगु सफू, पउभा: द्य:दी 
छसीकथं ब्बये । ने. पुराना कलाकृति, अभिलेख गुन्थ, 
मालतालहरू प्रदर्शन गर्नु । 10 ट9111011 911100९5. 

बही, सं. (हिलि-,-गू) ज्व: खाक सकल द्यःपिं दुगु 





बँ 


त. । ने. सम्पूर्ण देबी देबता भएको इलाका । ॥ 
1966 11005112 9 1011 111९ 01 2005 
110 000€55€5. 

बँ, सं. भु, चा । ने. जमीन, माटो । 11001, 6011). 
-खसु, सं. बं दनाव:गु खसु । ने. भुइँबाट उठेको 
हुस्सु । 109/-191118 1151, 109. 
“नखः, सं. (खत-,-गू) चिजाय्‌क ग्बया त:गु ख: । ने. 
भुइँतले खट । 4 109/ $८911010. 
-ग्बारा, सं.(--)१. बेथिलेगु भ्वाथ ग्वारा । ने. भुइँ 
लिप्ने झुम्रो। 411001 110]). २ बै थिलाः ल्यंगु 
सिउचा । ने. लिपेर बचेखुचेको लिप्सोको डल्लो । 9 
091101 120 ९192. २. प्रिथिबी, संसार । ने. पृथ्वी, 
भूमण्डल, भूगोल । 116 6111), 0116, १100€. 
-पसः, सं. (ल-,-गू) लँसिथय्‌ चाय्‌का त:गु पस: । ने. 
बाटो छेउमा थापेको बा खोलिएको पसल । 
1101:(651111 5110). 

“भाउ, सं. (भति) गुलु भउ, गुंभउ । ने. ढाडे बिरालो । 
94 /110 ९9, [)201€602. 
“मन्‌, सं. (मनुख-) गुँ मनू, बमन्‌ू । ने. बानर, 
ढेडु । 91 9006. 

-म्हुये, क्रि. (ल) छुँ मालेक्थं बै खने । ने उत्खनन 
गर्नु । 10012 ७), 001. 
-स्वाये, क्रि. (त) बस्वाये, क्ब:यले । ने. पर्छार्नु, 
ढाल्नु । 10 1010€]( 00/1. 
-ह, सं. क्बंचाहा । ने. बच्छ्युँ, अरिङ्गाल, बारुलो । 
911011९. 

बैँपृता, सं. अंयूताया नं बछि । ने. आधा छटाक । 9 
फा 0 ७€1211 €0091 10 016-01211101 
01 9 1290. 

बैँसा, सं (-न) १. बनेगु सालुगु काप: । ने. पातलो 
आवरण, खोल । 9 1॥9015)9161 ८100) 
€061118. २ बनेगु सिपू । ने. पातलो फलेक । 
बी, सं. (बँध-,-गू) ल:पनीगु बप: । ने. बाँध । 911111) 
11 "0०00 0911. 

-चिये, क्रि. (त) बप: दने, बंपने । ने. बाँध बाँध्नु । 
[0041 ण). 
आ्नाः, सं. (नाल-,-पु) १. भउ पुइगु मिगालय्‌ बया 
च्वंगु ना: । ने. अगिनकुण्डसम्म आएको पाइप । 9 
[1966 [)1[)€. 


२५८ 


नः २ 


-पने, क्रि. बप दय्‌के, बंचिये । ने. बाँध बाँध्नु । 10 
८05100 8 0911. 

बेर, सं. (बन) गुथिं बीगु सजाइ, पुइकीगु धेवा । ने. 
जरिमाना, हर्जाना । ])6191, 112. 

-तयै, क्रि, (ल) धेबा पुले मायुके । ने. हर्जाना 
तिराउन्‌ । 10 1116. 

__ -पुले, क्रि. जरिमाना पुले । ने. जरिमाना तिर्नु। 10 
[99 9 1116. 

बंगला, सं. १. (-खा) याक: चागू छतँचाजा:गु छेँ । ने. 
नजोडिएको एकतले घर, बंगला । ॥)ए12910%/. 
२. साला ती चायकेगु खापा दुगु गंचा । ने. सार्ने खापा 
भएको दराज । 9 091011€6 (४1) 1 511212 
511011ए 5106). 

बंजा:, सं. (जाल-) बनयूमि, न्याय्‌ मी याइम्ह । ने. 
बनिया, ब्यापारी, किनबेच गर्ने । 9 11200€1, 
1126101141. (हे, कंय्‌कालि-, छक्‌-, थ्बक-, 
पँयूकालि-, फ-, फक्‌-, मू-, लँ-, हाक्‌-). 
“ज्या, सं. बनय ज्या । ने. व्यापार । 
८0111161८€. 

बंदा, सं. १. (-ग:) क्वबि, कृबि । ने. बन्दाकोपी । 
८90198€. २. अंग्स । ने. बन्डा, अंश । $1)0120. 
(हे. अंग्स-). 

बंमेय्‌, सं. (मेस-) अर्ना । ने. अर्ना। 99/11010011910, 
0150). (हे. मेय्‌) 

बंसि, सं. १ (-गू) क्वथा खुड्गु सिपू । ने. छेकबार। ॥ 
00110 0 ४/000€1) [])141166 २. बय्‌, 
बाँसुरी । ने. बाँसुरी । 4 110९, [)1])€. 

ब;।, सं. (बत) १. पत्र, छब:, निब: । ने तह, सरो। 9 
19€ (01 $९|९९० 0७]) 111125). २. तःबः 
दुगु छुयात बतय्‌ नीत छेले दुगु खँग्ब: । ने. सरो बा 
पत्र भएको वस्तुलाई सरो वा पत्रमा गणना गर्दा 
प्रयोग हुने गणक । €1101 6001 19१6160 
00]€605. 

बः१, वि. १ . त:घंगु, भराय्‌ । ने. ठूलो, बडेमाको । 
1९, १189110€. २. बहल । ने. लायक । 
2011[)€6 टा. 

-कुदा, सं. (-ग:) पाहां नं थम्हं तु तया कायूत लिकसं 
न्हेच्याका तइगु बजिचां । ने. पाहुनाहरूका निम्ति 
आफैले थपेर खानका लागि राखिएको चिउराको 


[11200€ 





35 । 9[000/] 01 0€69(€1112८€ 1(€6]) 164 
116 १०९३ 101 561-5€61 1189). (हे. कुन्दा) 
-ता, सं. (-पु) कुइँकईँ ता । ने. फदके साँघु। 9 
(८1) 4१ 1१102€ १ ॥१€6 १0010 
]।९€ ४९1 01 9 $191109/ 1५८. 
-हँय्‌, सं. (हंस-) धिकलं ला:म्ह हँय्‌ । ने. रजहांस, 
मराल । ६ $४/१। (11. 1022 ००0). 
“हा, सं. बँहा । ने. बारुलो । 9110116(. 

ब:र, सं. (बल-) १ (-गू) न्या लायगु थलचा । ने. माछा 
मार्ने भाँडो । 9 ४€5$€] ए€$12120 (0 19) 
1151). २ गिलास लसिव:गु थ्व बैय्‌गु थल । ने. गिलास 
आकारको चोयाले बनेको चालनी। 9]41-5119060 
४/101(€/॥€ (0० ९0०11€€[ 0€€ा 1) 1९ 
11006€65$ 01 1[€61161[9101. ३. (-गू) 
भलसा । ने. बल, भरोसा । 5000. (हे. ज्या-, 
ल-, लु-, ल्बा-). ४. शक्ति । ने. बल, ताकत । 
$16191). 

बःखुँ, सं. (खुन-) खुं जातम्ह झंग: । ने. परेबा। 9 
[)18€01. (हे. खु), 

बःतिथ्वेँ, सं. (-प्त) लः छुनाः न्हापाँ थकया तःगु 
थ्व । ने. पहिलो पल्ट निथारेको जाँड । ॥12 1151 
णाी 01 70€0. (हे मृति). 

बःन्ही, क्रि. वि. खिउँका:, सनिलय्‌ । ने. साँझ, 
बेलुकी । १ €५€1112, 11 1191. 

बःल, सं. १. (-ग:) भक्गबारा । ने. भकुन्डो । 91)911. 
२. बल, तच्बःगु तागत । ने ताकत, पराक्रम । 
$0८2101, 111211. 

ब;ःसा, अ. बसा, ज्वलं । ने. साधन । 11910118], 
111201010). (हे. नहे-, दु-, पि-). 

ब;सि, सं. दुने बस्पति दुगु सि । ने, आरु । 9106940)). 
(हे. खाइ-, सत-). 

बःसुं, सं. (सुन-,-गू) न्या केंकीगु बल्सि । ने. बल्छी। 9 
1151 1001. 


बःहँय, सं. (हँस-) धिकलं ला:म्ह हँय्‌ । ने. रजहाँस, | 


हाँस । 9591, १०05९. 

बःहिन्‌, सं. (नुलि-) हि न्हयाइग॒ तपुगु नसा । ने. 
ढोड नसा । 911000 ४९५५९]. 

बःहुचा, सं. छुवःपा, ब्बगिसं पिरय्‌ याकेत छूबया 
हःम्ह । ने. प्रेत, छाँडा । 2001115, € ४1] 511115. 


बाकि 


बा, बि. १. ब, बढ । ते. आधा, आधी । ॥111. (हे. 
मा) २. ब्बपला त:ग्‌ । ने. बिभाजित । (1५1(1८(. 
-आख;, सं. (खल-,-ग:) तुति पाला शाज्व: । ने. हल्‌, 
व्यंञ्जन । 9 60115(01:1111. (हे, आख:) 
-खँ, सं. छखुनु-) १. (-पु) कथा । ने. कहानी, 
कथा । 95$1019. (हे. चि-, बिना-, नेँकं-, ल्हा-), 
२.नच्छि ख:गु खे, बंखेँ । ने, इतिहास । 115101%. 
३. कनेगु:, ध्वाबंक धाय्‌गुया भाव । ने. प्रवचन, 
व्याख्यान । 0191101), €;])191191101. 
-त्याक:, सं. (कल-,-गू) खँपु बछि पूबंगुया चि, 
(;) । ने. अर्धविराम चिन्ह (;) । 56111601001). 
-न्हि, सुथ लिपाः, तिन्हियाँ लिउया ई । ने. दिउँसो, 
अपरान्ह । 910111001) (हे. न्हि) 
-न्हु, सं. छन्हुया बछि। ने, दिनको आधा भाग। 14 
9099. 
-लु, सं. झीगु मिखां खंगुया बछि, मिखा भुल न:गुया 
भाब । ने. आधा दृश्य, भ्रम । ॥1111105101 (11. 
11101[-$८616). ' 
-यासु, सं. यासु यात ग्बहालि याइगु यासु । ने. 
सहायक क्रिया । 90%11101% ५४९1). 
-बने, क्रि १. बाज्य: बने । ने. अधबैंसे हुनु । 10 
[१€८0112 1110012-9220. २ बछि बने । ने. 
आधी बित्नु। (019 |)61100 01 1106) (0 1९ 
141 111115120. 

बार, सं. मिजं, मिजं जात । ने. मर्द, भाले, मर्दाना । 
1191€, 119501111€. (हे, मा) 
-किसि, सं. माकिसिया अ:ख । ने. भाले हात्ती। 9 
1191 €1थु)1क।. 
-खिचा, सं. मिजंम्ह खिचा । ने. भाले कुक्र। ॥ 
1191 ५02. 
-चला, सं. मिजंम्ह चलाचा । ने. झाँक । 9514. 
-चिरि, सं. मिजं पासा । ने. साथी, मित्र। 410४ 
[111610. 

बाकस, सं. (-ग:) बाकसचा, यल । ने. बाकस । 9 
१0. 

बाकि, सं. १. न्हायपंया ज्वा: लिउने चिरिबा:गु घाः । 
ने. कानको लोतीपछाडिको घाउ । १1 01८ 
11 201112 ॥१€ 010€15$106 0 ॥1€ 1006 
0 1॥1€ €01. २. ल्यंपुल्यं । ने. बाकी बचोट । 


बागलय्‌ न्याके 


॥ 1066. 
-बने, क्रि. ज्वा: लिउने घाः जुये । ने. लोतीपछाडि 
घाउ हुनु । (0 9100€) 10 0०९ 112€02९७ 
(705. 

बाखंपा:, सं. (पाल-,-गू) बाखे कने सिधय्‌का: इनिगु 
प्रसाद । ने. धार्मिक व्याख्यानको समाप्तिपछि 
बाँडिने प्रसाद । 015 (1511001€0 912 
1290119 ००( 9 [)011101 01 [१९ 
1111110102१. 

बाखंमे, सं. १. (-पु) मे हाले छिंगु, बा्ख दुगु चिनाखेँ । 
ने. गीतिकाव्य । 4001100. २. (-गू) ख:प्याखं याय्‌ 
छिंगु मे । ने. गीतिनाटक । 9091161. 

बागलयन्याके, क्रि. १. ध्याच्‌ नके । ने. छेड 
हान्नु । (0129. २. गर्ने हाका: लिज्याके । ने. 
एकातिर भनेर अर्कोतिर हान्नु, घोच्नु । 10 $॥1](€ 
9 गवा)1€ €1€. ॥ ४ ॥11१1€. 

बागलय्‌ न्याये, क्रि. (त) गने न्याना लिज्याये । ने. कहीं 
ठोकिएर फर्कनु । (01000010. 

बागलं, अ. पाक:सू दुगुया भाव । ने. लदुबा, गबांग्रो । 11) 
1010, $1110161401. 
-ज्याये, क्रि. (त) पाकःसू दये । ने. गबांग्रो हन्‌। 10 
02८0112 191 0). 
-तुले, क्रि. खाखये । ने. भकभकाउनु । 
5(9111021. । 

बागः, सं. (गल-) १. धिकलं मला:म्ह, बोबंचा । ने. 
पुड्के, बाउन्ने । 9 5201 [0€ 501. २. बाग: 
लाता । ने. गोल्डेंग्रो । [1911 11190. २ बाग बँय्‌ । ने. 
अर्घसिल्ली । 1011 010111. ४ ग्ब:गु छुंया बछि। ने. 
कनै गोलो बस्तुको आधा, आधा फ्याँक 
बा फग्लेटो । ॥१2 1111 (01 9 १1०)0011 
0१|€९/). 
-खिं, सं. (खिन-) क्वंचा खिं । ने, एकमुखे बाजा । 
016-16906€0 ताणा). 
-ग्बय्‌, सं. (ग्बच-,-ग:) बाग: जुया: सःगु ग्बय्‌ । ने. 
बाम सुपारी । 911911-1011120 1. 
-चिक:, सं. (कल-) बाग: लाति । ने. गोल्डेंग्री। 8 
1191-0णा) ₹"ए4). 
-न्हिला, सं. न्हिले धें न्हिलंया भाव । ने. हाँस्न 
खोज्नुको आभास । 9111411 51111€. 


0 


बाताबरन 





-लँ, सं. (लनं-) लंचा मदुगु लं । ने. बाउला नभएको 
लुगा । १ $1€€ ५€61€655 5111, 1)100५९. 
-बेँय, सं. अन्या:पिं बाग: बँयूतलिसे बुले अ:पु 
मजू । अर्धसिल्ली । 1191] 1190. 

बाछइ, सं. (-ज्ब:) छज्व: त:जिगु बाजं । ने. ब्यान्ड 
बाजा । 0010 110516. 
-बाजँ, । सं - बाच्छै बाजा । 

बाज, सं. (जन-,-ग:) दाया न्यायकेगु बाज । ने. ठोकेर 
बजाउने बाजा, आघात बाद्य । 9 11051091 
पथ ए7161. (हे, जं, ख्यालं-, गुंला-, नायः-, 
बाछइ-, सी-) 
-खलः, सं. (लक-) बाजं याइपिनिगु पुचः । ने. वाद्य 
समूह । 9 2100) 0 110510619015, गा0$1€ 
[1119%€15. 

बाजि, सं. बा:, बा: ल्याय्‌गुया भाव । ने. बाजी। ॥ 
७/08€ा, 061. 
-चिने, क्रि. बा: ल्वाये । ने. बाजी थाप्नु। [0 ४/4£€1. 
-च्वबने, जिद्दि याये । ने. जिह्दी गर्नु । 1010615181. 
-तये, क्रि. (ल) बाजि चिने । ने. बाजी थाप्नु। 10 
[1006 910९. 

बाजु, सं. लप्पाय्‌ तियेगु छताजि तिसा । ने. बाहुलामा 
लगाउने गहना, बाजू । 91 १01111€1. 

बाज्य:, वि. बाज्य: बंगु । ने. पुरानो, अर्घबैसें । 
1111001€-॥42€0. 
-बने, क्रि १. पुलां जुये, बुराबुरी जुये । ने. पुरानो हुनु, 
उमेर ढल्केको हुनु। 101)0001116 11110012- 4200. 

बाज्या, सं. ब्बायां ब्बा । ने. बाजे । 0125 
श्ा019101€. (हे. घाँय्‌ घाँय-, तपाय्‌-). 
-आजु, सं. आजु बाज्या । ने. पुर्खा । 01€/5 
भट€5[015. 

बाझ;, सं. (फल-) नाझ: गु नुँ। ने. बाँझो । )्ाटा। 
1110; [91100/ 1910. 
-मिसा, सं. घारि । ने. बाँझी । 91) 
ए/01141. 


_ बाता, सं. (-ग:) गाःबंगु कँय्‌या थल । ने. डबको, 


२६० 


बाटा । 94 0€९]) 10010109511, 0091. (हे. 
ग्वय्‌-, जानय्‌-). 
बाताबरन, सं. लकस । ने. वातावरण, पर्यावरण । 


बाथ: 





2 लाग) शा. 


बाथ;, सं. (यल-) १. काचाक्क उघरिमय्‌ लिस: 
निइफुम्ह । ने हाजिरजबाफी। 991. २ ख्यालिन्हिलि 
यायमाम्ह: । ने. ठटेउलो । ॥4191201९01. 
-खँ, सं (-गू) ब्यालिन्हिलि । ने. ठट्टा, उपहास। १1९५. 

बाना, सं जिलजि, त:ताजि । ने बिभिन्न किसिम । 
५१1९. 

बानी, सं. हनापह । ने. बानी, स्वभाव । 101) , 
0१९८॥८९. 

बान्कि, सं. (-गू) बां, थिक थी । ने. बान्गी, नमुना, 
ढाँचा । 511॥]0€6; 2961; $)6011161) €1९. 
-काये, क्रि. (ल) बांबिये बाय्‌ किये । ने. बान्की दिनु, 
सप दिनु । [0 81४6 5१19) 10. १ 

बान्ता, सं. ल्बूहय्‌ बये, ल्हक । ने. बमन, पेट मडारिएर 
भित्रको बस्तु बाहिर निस्कनु, बान्ता । ४011. 

बान्हि, सं. तिन्हि लिपाया ई । ने. अपरान्ह, दिउँसो । 
0100. 
-कबल, सं. तांका तुक ज्या । ने. बेरुजु काम, केही 
समयको सानातिना काम । 000 ]00 (0016 
भी 0110€ 1008). 
-न्हेसु, सं. सुथ कबल । ने. बिहानको काम । 
106100. 
-लिसु, सं. तिन्हि लिपाया ई, सनिल । ने. मध्यान्ह 
पछिको समय, साँझ । 11211001. 

बापा, सं. १. नपा, गंचा । ने. दराज । 909101161 
(७1) 9 $118916 5106). २. पा ला:गु छुंया 
बछि । ने. च्याप्टो बा थ्याप्चो केहीको आधी । ॥)2 
1191 01 9 119 01]€९. 
-च्याये, क्रि. (त) १. बाखि च्या: जुये, ज्या 
बावने । ने. काम अधकल्चो बा अधुरो हुनु। (09 
७/0116) (० 0€ 1911 0016. २. पउभा: पीमाः 
बाखि च्याये । ने. अधुरो बा अधकल्चो हुनु। (019 
29011018) 10 0८ 191. 0011])16166. 

बापि, सं. (-गू) लिपा दय्‌के दीके यायमानिगु च्वसु । ने. 
मसौदा, खेसा । 0191. (हे. पि) 

बाबाबु, सं. ज्या:ज्याथ, बुराचा जुड्का तक ब्याहा मया: 
म्ह। ने. ठिंगो बूढो, बिहे नगरेको बुढो। 11 610611% 
090616101 . (हे. मामिसा) 

बाये, क्रि. (ल) त्वःते, बाना बने । ने. छोडेर जानु, 


बार्चा 


त्याग्नु । (006091, 0€$€11. २. नाप मज्याये, 
पेमपुने । ने. अल्गिनु, बिच्छेद हुनु । [0 015]011, 
(01१९ $€)9191660. (हे. न्हे.-, लि-, हे-) 

बाय्‌।, सं. (बास्‌ -,-गू) १. बासं च्वनेगु थाय्‌ । ने. बास 
बस्ने ठाउँ, निबास, आश्रम । 9 )1902 10 गाडी 
114118:2€. (हे. थाय्‌-,फले-, बइग:-). २. बाय्गुया 
भाब । ने. बिदाइ, बिदाबारी । 06)910012. २३. 
मचभासं सिधल बाय्‌ बायफुतं । ने. (बा. भा.) खतम, 
समाप्त । 616, 1115) 
-बिये, क्रि. (ल) १. च्बनेत थाय्‌ बिये । ने. बास 
दिनु । ।0१20910€ 9 5161€1. २. बाय्‌बिसि 
बिये । ने. बिदाइ दिनु । (0010 [91€9/€]]. 
-बिसि, सुइ्तं बाय्‌गु इलय्‌ याय्‌गु हनाबना । ने. 
बिदाइ समारोह । (12 125]१€€1 $1109/1 91 1106 
111011€ 01 061)90101€. 
-भ्‌, सं. (भुलि-, -गू) सुयां बायूबिसिइ न्यायकीगु 
भ्वय्‌ । ने. बिदाइ भोज । 0 1912%/€]] [)2011१. 
- भू बिये, क्रि. (ल) बाय्‌गु इलय्‌ भ्वय्‌ नके। ने. बिदाइ 
भ्रोज दिनु । 1011010 9 [91€0/€]11 [6951. 

बाय्‌रे, अ. १. अषबा । ने. बा, कित, बरू। 0, 
1912. २. ला:सा । ने. शायद, कदाचित्‌ । 
[26111905. 

बाय्चा, सं. सतांचा । ने. बाज । 9119%1(. 

बायूत, अ. ईया हाक: । ने. समयको लमाइ । 
001910101 0 16. हे. अ-, ग-, ता-,ताउ-, 
थ-, थु-). 

बारमासे, बि. दछितं दइगु । ने. सालभरि रहने, 
बाह्रमासे । (0114) [शा ए191. 

बारु, सं. (-प्ति) तुप: मुइ्केत छेली घुं । ने. बारुद । 
₹णा)0७/0€. 
-तये, क्रि. (ल) ताःतये, धेबा पुइके । ने. पैसा 
छेराउनु । (0 6110102 ]0991112ा।. 
-मुइके, क्रि. पत म्हुइके । ने. बारुद पड्काउनु, । 
0195, 6006. (1€6100616€615 €९.) 
बावंचा, सं नइक्या: बाग:चा । ने. बामपुड्के, 
बाउन्ने। १001. 

बार्चा, सं. (-ग:) थ्यैं त्वनेगु कय:चा । ने. बटुको। 9 
9191 ता) भा 0001. 
-पुये, क्रि. (ल) यक्य थ्व त्वने । ने. लटिठञ्जेल जाँड 


बार्दलि 


. । (0 0111: (0 €%८€$५. 
-सिं, सं. (लिन-) थ्बँगुलु । ने. पियक्कड, 
जड्याहा । 9017011:210. 
बार्दलि, सं. बसन्दा । ने. बार्दली । 91081001$. 
-मइँयाँ, सं. न्हि न्हिस्तै थ:त बार्दलिइ च्वना: 
न्बइम्ह । ने. बार्दलीमै धेरैजसो समय बिताउने 


बाइफाले केटी । 9 2171 910 15 919/9%5 
10010112 00 01 910916019. 

बाला, सं. १. हाकलं ला:गु काप: बाय्‌ सिं साँ । ने. 
धरो, बा चिरा । 9 511]. (0 ९101) €।९.) 
२. हाकलं ला:गु काप:, सिं साँ निनेत छेले दुगु 
खँग्ब: । ने. घरो बा चिरा गन्दा प्रयोग हुने गणक । 
01. [गा 1012 5111 00]16९. 

बालाच:रय्‌, सं. (रस-) बालु हृ बनेगु दिं। ने. सत बीउ 
छर्ने दिन । 409४ 0€0109160 10० 2011 
900016 12450)911 ] ण१1€. 

बाल्तिन्‌, सं. (-ग:) बाल्तिन्घा । ने. बाल्टिन । 9 
१०0९, ])१11. 

बा्वचा, सं. नइँक्या बाग: । ने. सिंगो नरिवलको आधा 
फग्लेटो, बामपुड्के, बाउन्ने । 909/011. 

बासि, बि. छसि वा थ्वसिया अ:ख: । ने. बासी। 5141. 

बाहा, सं. १. (-गः) घस्वा:गु माचा । ने. ठाडो 
खम्बा । १) फणाो1£2। 2051. २. ब्बह । ने. 
काँध । ॥1ट 5110010€1. 

बाहां, सं. (हान-) १. फ्यानात:म्ह पसु । ने. पन्छाइएको 
बा पर्साइएको पशु । 9 590111109]1 1119. 
२. च:पिनि गसा । ने. सवारी, बाहन । 9 
€01€९916€. 
-बिये, क्रि. (ल) बाहां स्याये । ने. बलि चढाउनु । [0 
$906111106€ वा १1111191. 

बाहाः, सं. (हाल-) १. बहा:, ननि । ने. बिहार । 9 
1101951€ ५, 60011%910. २. चीबाहा: । ने. 
चैत्य । 4 130001)151 1011)1€. 

बां, सं. (वान-) ख्वा:, आकार । ने. रूप, आकार । 
$1192)€. (हे. न्हे-, लि-) २. रासि । ने. राशि, 
राशिचक्र । 94 20019091 $1821. ३. फ्यानातम्ह 
बाहाँ । ने. पन्छाइएको पशु, बलि । 9 $9611110191 
901191. हे. च-) । 
-थां, सं. (थान-,-गू) तसक छायपेगु बाय्‌ न्याक 


बा:रा: 





काय्‌गुया भाब । ने. नखरा, उताउलोपना । 1112 90 
01 061016551112. 
-लाये, क्रि. (त) हिसिदये । ने. राम्रो हुनु। 1012 
१€9017101. 
-लुये, क्रि. (ल छगू ख्वाः लुये । ने. आकृति बन्नु । 
[0 19५2 9 $1%)€. 

बाकुति, सं. बेयां बेथा लाल कायगु । ने. बाँकटे चाल 
(पौड्नु) । (5/11111112) 0295 $00]1(€. 
-लँ, सं. (लन-) बाग: लंचागु लं । ने. हाफ बाउला 
भएको लुगा । १4 1191-51€6€ ५60 5111 ९९. 

बाः), सं. अबु, ब्वा । ने. बाबु । 01€'5 4106. 
“जु, सं भाःतया ब्बा । ने. ससुरो । 0120'5 
11050110'5 [910161. (हे. माजु, जु). 

बाः२, सं. (बाल-) १. छु छेलाया ल्याखं बीगु धेवा । ने. 
भाडा, बहाल,। 101. (हे. त्याक-, धुल-, द्वा:-, 
न्हेथय-), २. किसि ढृंब: । ने. भेल । 11000. 
(हे, खुसि-). ३. स्बाने थहाँ क्बहाँ यायबलय्‌ ज्बनेगु 
यांचा । ने. भरेङको भुजा । 910111$[01. (हे. 
स्वाने-),. ४. बाजि । ने. होड, बाजी। 91१४, 
७861. (हे. मिखा-, लाता-, साक्सला-, हि-). 
-ल्वाये, क्रि. (त, मचातय्‌ चुकय्‌ साक्सला बा:ल्वाना 
च्वन। ने. बाजी थाप्नु, बाजी थापेर खेल्नु। [0 ])146€ 
90९. 

बा: छि, सं. लछिया बछि। ने. पक्ष । 9101117 8111. 

बा:ति, सं. १. बसःहीगु तग्ब:गु भेः । ने. अठल (लुगा 
घुने) । 9109511 (101 ४/951112 €10101). २. 
चुदांया बछि। ने. चुन्दामको आधी । 012-618110) 
01 91)0154. 

बाःरां, सं. (राम-) सदाबर्त, मंका:धुक्‌ । ने. भिक्षा, 
सदावर्त । 911015. 
-छुये, क्रि. (त) बा:रायात झ्ब: छुये । ने भिक्षाको 
निमित्त लाम लाग्नु । [0 1४6 1171. 

बाःरा:, सं. मिसा मचाया भझिनिन्हया सुलं । ने. कन्या- 
कुमारीले बस्ने बाह्रदिने गुप्तबास । गं॥091 001- 
[11161161 01 9211] ए61016 1116 015610 
11611510911011. 
न्ख्याः, सं. (खर्याक-) १. बाःराः च्वंपित ख्याइम्ह 
ख्याःचा । ने. गुप्तबास बस्नेहरूलाई तर्साउने 
ख्याक । 9 £2101€$0०€९ 19£2-0011. २. 





बि. । ने. प्रेत । 


गा €।1 शो. 
-च्बने, क्रि. य:थम्हंतु थिमत्य जुया बा:रा: च्वने । 
ने, गाफसे आफ नछुने भई गुफा बस्नु। (019 2111) 
[० ण।ा06€6120 1115. 
-तये, क्रि. (ल) बिधिकरष बा:रा: तये । ने. गुप्तबास 
राख्नु । 10 ८011112 (9 2111 116 (115). 
-पिकाये, क्रि. (ल) बाःरा क्बयां बिधि याना पित 
हय्‌ । ने. गुफाबाट बिधिपूर्बक बाहिर निकाल्नु। [0 
0112 001१ शा] रा 015. 

बा;ल, सं. १. (-ग:) मि मिसा जुया: प्याखनय्‌ म्हितेत 
पुइ्गु ज्वलं । ने. उपकेश, नकली बाल। 9/19. 
२. मुख: । ने. पगरी, श्रीपेव । १2 0101. 
३. (-पु) घरिया बाल, गुइँगुई नीगु स्प्रिंग । ने. गुड्ल्केको 
घडीको स्प्रिंग, बाल । 1176 1011-5171112 (019 
७४01). 
-पुये, क्रि. (ल) प्याखनय्‌ पिहां बनेत बाल तये । ने. 
नकली बाल लगाउनु । (0 ४४60 94 ४९18. 
-याये, क्रि. (त) मुखले पुइके, जुजुलुये । ने. 
राज्याभिषेक गर्नु । 10 0097). 

बि), सं. सर्प, लुत्तुलुया जुइपि की । ने. सरीसुप, सर्प । 
9 $191£€. (हे. गुइ-, दं-, न्हय्‌-, माय्‌-, सं-, 
स्वाथा-). 
ज्खु, सं. (खुलि-) सर्पया ल॑ । ने. काँचुली । 
$10021). 
ज्त्या, सं. बि लसिबःम्ह न्या, भुन्न्या । ने. 
बाममाछा । १1 €€). 
-स्याक, सं. १. बिस्याइम्ह, बिच्छे। ने. बिच्छी। 9 
$001)101. २. बिस्याका न्याइगु (धयात: गु) बिस्का: 
जात्रा । ने. बिस्केट जात्रा। ॥1€ 13151(6 [८651४41. 

बिर, अ. १. चुकया अर्षय्‌ जेला ब: गु खँग्व: । ने. चोकको 
अर्थमा प्रयुक्त शब्द । [€012111718 10 १०० 
(है, न्हे-, लि-, लु-). २. ममि, मनिंगु । ने. खराब, 
ननिको । ९५11. (हे. -ज्या) 
-छुक, सं. साइतया अ:ख: । ने. अनिष्ट, कुसाइत । 
9090 0116. 
“ढँ, सं. (दन-) देबि । ने. भूलचूक, कसूर । 190, 
1111$121(€. 
-भाय्‌, सं. (भास-,-गू) मखुगु खँय्‌ थ: देथि लायूत 
याइगु खँभाय्‌ । ने. बितण्डाबाद, बकबाद। 0155611. 


॥॥१€ 
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-लैँ, सं. मखुगु लँ । ने, कुबाटो। ९०11 000156. 

बिक;, सं. (कल-) १. बिकुरा, बिलखिं, तालय्‌ महंम्ह । 
ने. भर नपर्दो साथी बा संगी, बिंगठो । 9 0155106€11. 
२. भूत, ख्या: । ने. भूत, प्रेत । 11 ९11 शा. 
-भाग, सं. बेक्ब: भाग, ग्बला । ने. गोलाप्रथा) 9 
20110ा 01 0161112 $€(95106 10 €५11 
$01115. 

बिकृति, सं. चान्हय्‌ पा: च्वनीम्ह । ने.राति पालो 
बस्ने, बिकुटे । 4111 ४/91011111). 

बिक, सं. (कुन-,-गू) १. चुकया ल: बनीगु घःचा । ने. 
चोकको निकास । 101 0016, तक). 
-माःच्चः, सं. (देब-) सीप ब कलाया छः । ने. 
बिश्वकर्मा । ॥१€ [0101 800 0[160111010$१. 

बिच, बि. दथु । ने. बीच, माफ । 01101. 

बिचरा, सं. बफरा । ने. बिचरो, टिठ लाग्दो व्यक्ति । 
91 0011, 01119101€ 2650. 

बिचाः, सं. (वाल-) मनं तुनेगु, सुसा: कसा: । ने. सोच, 
बिचार, स्याहारसुसार । 0101, 0021, 
८92, 1फ$112. 
-फये, क्रि. (ल) बिचा: बःपिनिगु सुसा: कुसा: काये । 
ने. सहानुभूति लिनु । 10160८€1५2 ८6010016106 
10. 
-याये, क्रि. (त) बिबेक तये बाय्‌ याये । ने. बिचार 
राख्नु । 10 1111]1( 1000. 
-बने, क्रि. १. बिचाः हाये । ने. सहानुभूति 
देखाउनु । 10601001€. २. छुं नसा त्वंसा ज्वना 
स्व:बने । ने. केही खान्च पदार्थसहित हेर्नै जानु। 10 
३0 10 012 9 005(0113 शा 109१ 
[2650 11 110011112. 

बिच्छे, सं. बिस्याक । ने. बिच्छी । 9 5८0110101. 
(हे, बि.१). 

बिज, सं. (जन-) धलधिले धुंकेगु । ने, बिसर्जन । ॥1€ 
८016105101 01 9161121005 [ए1610). 

बिज्या, सं. १. म्वहनि खेलेगु । ने. टुना । €1011011- 
टा. २. सीप । ने. कला, कारिगरी । 091. २. 
लाज्या । ने. फुर्सतमा गरिने काम । 9 ४0691101), 
1000. (हे. बि), 
न्सःचः, सं. (देव-) तन्त्रबिद्याया ञ्च: । ने. तान्त्रिक 
विद्याकी देबी। 016 0112 [001 104011015. 


बिज्याये 


1. क्रि. (त) हनेबहपिं बये बाय्‌ बने । ने. 
पाल्नुहनु । [0८06 0 20. पागा1.) 
बिताजु, सं. गुरुजु । ने. गुरु, शिक्षक । 916901101, 
2८6(0. 

बिन्हुये, क्रि. (ल) थारा न्हये, झसंक बने । ने. झस्किनु, 
तर्सिनु । 1006 $[911160. 
बिये), क्रि. (त) १. ई फुये । ने. समय बित्नु । 1010955 
117९, €619056. २. चः लुक बिये । ने. सूर्य 
अस्ताउनु । (0 12 501) (0 $€. ३. अंग: बाय्‌ 
प:खा: दुने । ने. भत्कनु । (01 41011€6 011011015) 
[0001190$€. ४. इने । ने. बिराउनु । 101119166 
91115(01(€. 

बियेर, क्रि. (ल) १. ल: ल्हाये । ने. दिनु, बुझाउनु । 10 
शंप४९, 1410 0९९ २. उजं बाय्‌ बच बिये । 
ने. आश्ञा बा आदेश दिनु । (0 ])611111, 2191. 
३. याय्‌ बिये। ने. गराउनु, गर्न दिनु । [0 ८90५९, 102. 
बिल, अ. छुँ बां लूगुया भाव । ने. रूप, आकार । ॥)€ 
96 01 5190. 

-ज्याये, क्रि. (त) बां बिये । ने. रूप बा आकार 
दिनु । 100€5121; (0 १1४९ 4 519)€ 10. 
-पउ, सं. (पति-) १. (-गः) बुत्ता कियात:गु तुनाः 
सिं । ने. बुट्टा कँदेको दुँडल । 9500 ४॥19 
[शणि॥ 0€51891. २ पउभा: । ने. पौबा, 
वित्रपट । 9 ॥19111:4. 

बिलाग;, सं. (गल-) तहाक:गु खग: । ने. गजबार। 9 
एव 10 195101 9 0001. 
-गवये, क्रि. (ल) बिलाग: स्वताके । ने. गजबार 
लगाउनु । [0 $€८ 016 9 0001 ७111 9109. 
“्ताः, सं. (ताल-, जु) थताः, जोर्नीमा लाग्ने 
ताच्चा । 91110115€-106](. 
बिलि, अ. १ नीया अ:ख: । ने बिदुलो । 111[)फ2. 
(हे. खय्‌, जय-) २. बेक्व, धेच्‌ । ने. बांगो, तेर्सो बा 
ढल्केको । 10 0001, 5191. (हे. नाग-). 
-खिं, सं. (खिन-) १. छ्याक, मछिंगु सिं कुचा । ने. 
छेस्का, चिरा। 12 51141125$ (0 ४9/000). २. 
कचिंग:, ल्वापु । ने. झैझगडा, भिडन्त । 111- 
ए्ा८€, 60110. 

बिस, क्रि.वि. ब्यागल । ने. भिन्दै, छुट्टिने गरी । 
$€)0191€19. 





बिसिके, क्रि. बिसि यंके । ने. भगाउनु । [0 69056 
[0 1166. 

बिसिवने, क्रि. बिसिं बने, ब्वाये । ने. भाग्नु । 10 
[णा रण. 

बिसु, सं. १. बिइगुया भाव । ने. दिनुको भाब । ॥)2 
906. 0 219112 (हे. कासु-). २. देछा । ने. 
उपहार । $[)1176, शी. 

बिस्य, सं. (सेल-) नाय: । ने. हाकिम । ॥10111001. 

बिहल;, सं. (लख-ग:) हहघा:गु हल:, हल:, बिहल: ब 
अंम्ब स्वता ल्बाकबुक ज्यातकि त्रिफला जुइ । ने. 
हर्रो। 1901 0 900914). 

बिहाग, सं. (-पु) पुलांपह:गु मे बाय्‌ लय । ने शास्त्रीय 
गीत बा लय । 9019551069]1 5012, 11051091 
1100€. 

बिति, सं. ल्हा: ज्बज्वलपा । ने. बिनति, प्रार्थना । 
€112013 . 


बी, सं. १. बीगु ज्या। ने. दिनु। 11690(01 21(112. 
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(हे, काय्‌-). २. म्ह्यायूमचा बीगु । ने. छोरीको बिहे 
गरेर दिनु । ॥1€ १€5100/91 01 9 0290£11161 
11) 11001198€ ३. निभा बिये, लुकबिये । ने. घाम 
डुब्नु, सूर्य अस्ताउनु । 5011561. 
-निभाः, सं. (भाल-) १. द्य निभाबीगुया भाब । ने. 
अस्ताउन लागेको घाम । 16 5601 501). २. 
बुरा बुरिसु । ने. बुढ्यौली, बृद्धत्ब । 56111119. 

बीबः, सं. (बल-,-ग:) नुब:, बीब: गुता दु घाइ । ने. 
खाद्यान्न, गेडागुडी । ५€€ य 2191115. 

बीबार, सं. बुधबा:यां सदि खुन्हु । ने. बृहस्पतिबार । 
1101509१. 

बु, सं. १. जन्म, बुये । ने. जन्म, प्रजनन । गा). 
२. थाकेगुया भाब । ने. रगडाइ, सुमसुम्याइ। 10). 
३. छुया:बाय्‌ थुया: बुगुया भाव । ने. पाक्नुको 
भाब । ८001012. 
“खु, सं. (खुलि-,-गू) प्वाथं पिहां बसेँ घाना बड्गु 
खू । ने. जन्मदै बच्चाको जिउमा हने काँचुली बा 
खुजुली । 9101॥1-1191](. 
-देँ, सं. बुदिं, बूगु न्हि । ने. जन्मदिन । 011॥1029, 
गा11५€15919. 
-सँखा, सं. बुसें दुगु सँ खायगु ज्या । ने. खौरने विधि 
बा संस्कार, क्षौरकर्म । ॥१2 111091 514ए118 


बुक: 


बुल्हाये 





छ 1 10 1111: ॥1€ गाथा 0 
ण)१€ा १. 

-साधँ, सं. (धन-) दँय्‌ दंय्‌ याइगु छगू बिधि । ने. 
बार्षिकोत्सव । 9111ए61 501१. (हे. 'चीबा:-). 


-सापं, सं. (पन-) मचा तापाक बुड्केगु ज्या: । ने. 
परिबार नियोजन । (:01114८८[१1४९. 

बुक:, अ. याक:, छम्हचा बाय्‌ छता'ा । ने. व्यक्ति, 
बैयक्तक । 11010100291. 

बुखेँ, सं. (-गू) खे सीके बीगु ज्वलं, सन्देस । ने. 
खबर, प्रचार-प्रसारको साधन । 12/5, 1125- 
$98€, 111€6019. 

बुधबार, सं. (-खुन्ह) मंगलबारयां कन्हे । ने. मंगलबार 
-को भोलि पल्ट, बुधबार । ४/८0125029:.. 

बुद्धि, सं. दुग्यां, विवेक । ने. बुद्धि, प्रज्ञा । 11(८]1601. 
(हे. कबः-, च्यः-, मचा-, मिसा-, यातय्‌ मला);). 

बुबु, सं. (बा.भा) १. तुतु । ने. दूध, बुबु । 1111. 
(01५). बूबः । ने. गेडागुडी । 2911 (01५). 
तुतुमां । ने. घाईआमा । 9 ४/९। 1015€. 

बुबुस्याये, क्रि. (त) ब्बन्वस्याये, गिलिगिलि याये । ने. 
माड्नु, मिचमाच गर्नु, मिच्नु । [0 100. 

बुयेज क्रि. (ल) १. क्वबुये । ने. बोक्नु । 10 6919 
(401110 0 १1९6 04९६). २. तुं बाय्‌ बुंगाः 
चाय्‌ ल: जायावये । ने. भुलभुल पानी उग्रननु, भल 
फुद्नु। (01 ४४१९) [01)0001€ प]). ३. चुलि 
हवये । ने. दुसाउनु, पल्हाउनु । [0 5000. "४. 
थाये, येचुके । ने. मल्नु, रगढ्नु, घोद्नु । 1010), 
2015). 

बुयेर क्रि. (त) जा बुत, ताना हयूला ? । ने. पाक्नु। [0 
०९€८0०1६९८. २. त्यायेया अ:ख:, मत्याये । ने. हार्नु, 
पराजित हुनु । (0 0९ 0€1621€0. २. नुगः 
क्बतुने । ने. निराशिनु 1016 0159])1011[20. 
(हे. आय्‌-, लाय-). 

बुरा, सं. थजिम्ह, ज्याष । ने. बूढो, बृद्ध । क) 010 
114. 
-जंक्व, सं. ज्या:जंम्व । ने. बुढा पास्नी । 9 
८620 1610 10 गोवा] 1९ 111911- 
गटा। 01 11)€ 010 १९९. 
-प्ति, सं. (तिन-) बाग:चाःगु पति । ने. बूढी 
औंलो । ॥02 फा). 


२६९ 


-पाका, सं. स:सिउ, स:ःथू । ने. जान्नेसुन्ने, 
बूढापाका । १1) €;€611616€0 [)€61501). 
बुराज्या, सं (-गू) बा दायधुंका ल्यंगु वामा पंचिनेगु 
ज्या । ने. धान चुटेपछि चाङ लाउने काम । ॥1€ 90 
01 $001012 णु) [2900१ 5$1911(5. 

बुराज्याये, क्रि. (त) क्ववयकेत दायधुंगु बामा तेने । ने. 
खुटिसकेको धानको बाला खात लाउनु, कुहिन दिनु । 
[0 €८0€ा 1166 [5 10 टि. 

बुरि, सं. जिथि, बुरिकृति । ने. बृद्धा, बूढी । 91 010 
७/ाको. (हे, -कृति) 
-नेकि, सं. (किन-) मामिसा । ने. बूढीकन्या, 
निष्पतिसुता । 9 5015101. 

बुलि, सं. बुलिबालि । ने. गेडागुडी । ८616915. 
(हे, बीब:, बूब:) 

बुलु, सं. क: । ने. कट 1910129. 
-केँ, सं. (-प्ति) बुलु घाना: खुनात:गु के । ने. कटको 
तिउन । 9 500]1740€ 0 01९०. 

बुलुरे, बि. १. यचुया अ:ख: । ने. धमिलो, मलिन । 
8100119, 1082. 
"के, क्रि. बुलुसे च्यंके । ने. घमिल्याउनु । (0 0110. 
-मि, सं. गुनु न्ब:गु मि । ने. भुंग्रो आगो, भुतभुते 
आगो । 110 951165. (हे. सिमिनउ) 
“यै, क्रि. (ल) भुलुसे च्बने, भुलुये । ने. घमिलिनु, 
अंध्यारिनु। 1076 0111; 2100119. 

बुलुबुलु, अ. ल्ह्वेमा: थें मा:थें च्वंगु । ने. हुलुक हलुक 
आउने हुनु । 190569. 
-बये, क्रि. (ल) बुलुक बुलुक वये । ने. हुलुक हुलुक 
आउनु । 101€61010 ४011... 

बुले, क्रि. १. बुला बुला याये । ने. मुछ्न्‌। [011616, 
111% फु). २. नाप ज्याये, बुल्हाये । ने साथ लाग्नु, 
संगत गर्नु । 10 96८011091१. 

बुल्हा, सं. १. सःसिउया भाव, यू । ने. ज्ञान । 
[१100/1८60£€. ९. दुग्यां । ने. भित्री ज्ञान, सूक्ष्म 
चैतन्य । 1101101. ३. दुग्यंगु साउति । ने. 
गहकिलो सल्लाह । $0010 90४16€. ४. प्याखं 
पिदने बह जुइकेत याइगु कुतः । ने. पूर्बाभिनय । 
1010691591. 

बुल्हाये, क्रि. (त) १. साउति बिये । ने. सल्लाह दिन्‌ । 


बुसा 


2 9०४1$९. २. कुतः याये । ने. अभ्यास गर्नु । (0 
[906175€. २ लुमंके, लुमंका हये । ने सम्झनु। 10 
12८01160[. ४. लिसा कया: याये । ने. 
दोहोस्याउनु । 10 16])€291. ५. बुल्हा याये । ने. 
अभिनय गर्नु । [10 16106915$€. 
बुसा, सं. १. ख्वालय्‌ नुझ्गु फा । ने. मुखमा लाउने 
पाउडर, फा। [14९€ ])200/0€1. २. चिक (बुझ्गु 
ल्याखय्‌) । ने. तेल (घस्ने अर्थमा) । 011. ३. बूगुया 
चिं । ने. जन्म । ऐ।॥). 
-घैं, सं. (धन-,-गू) दँय्‌ छक देय्‌ दसक न्याइगु 
लयूता । ने. जन्मोत्सव । 0111) ॥11101ए61591%. 
-पं, सं. (पन-,-गू) मचा बुइगु ताता पाकेगु कृत: बाय्‌ 


ज्या। ने. परिबार नियोजन । 9८0119406)॥1४९. ' 


बुसु, सं. बांलाक बूगुया भा बाय्‌ चिं । ने. पाक्नुको 

भाब । १2 5.9(€ 01 0€6118 1011 €001€60 
पा 01१ 11)€. 
-लने, क्रि. १. जा झासुलने बाय्‌ लंके । ने ओथाउनु, 
सेलाउनु । (0 6८00]1(€60 11८6) 10 ८001 011. 
२. मरि मिरि ख्वाउँ ख्बाउँ धाय्‌के । ने. ओदाउनु, 
चिस्याउनु। (01012690) [01१९ 11006191€19 
८00]. २. मचा नुइबं दइगु स्बेहे मजिउगु पह 
न्हने । ने. सुत्केरीपछि तन्दुरुस्त हुँदै आउनु । (0 
9 ७०11“) 10 0९ ४९1 (1011 1€ा 
17112-11), 1€८0५€1. 

बे, सं. बालि यायगु जग्गा । ने. खेत । 1610. 
“ख्याः, सं. (ख्याक-) बुँख्या:चा, चर्खु, बखुं बिखुं 
ख्यायत दय्‌का तःगु छुँ ग्यानापुस्ये च्वंम्ह नकली 
मनू । ने. तर्साउने अनुहारको बनाबटी मान्छे, 
मुकुण्डो । 9 $069120100/. 

-ज्या, सं. बुँ पालेगु बाय्‌ ज्यायगु ज्या । ने. खेती, 
खेतीपातीको काम । 1[911111112. 

-ज्याये, क्रि. (त) बालि याये । ने. खेती गर्नु । 
-थ्बये, क्रि. (ल) षउँ कन्हय्‌ तःसिनं बुँ थ्वय्‌ 
मन्त । ने. मोहियानी खोस्नु । (0 ९४10 1011 
161॥12१. 

बुँर, सं. १. सि सय्‌ न्हय: हबइगु स्वाँ । ने, कोपिला, 
मुजुरा । ॥)105501). २. पुसा । ने. पराग, 
पुष्परज । [)0116). 

-चुलि, सं. मुखु । ने. कोपिला । 91)00. 
“गा, सं. (-गू) छज्वा: बुँ। ने. धुक्गो। 401051€1. 





-सा, सं. क्वताना हःगु बु । ने. कोपिला, कली । 
01001. (हे, सिसा बुँसा), 
-हवये, क्रि. (ल) स्बाथें हबये । ने, फक्रनु । 10 
110$5010. 

बुझँचा, सं. तिति न्हया जुइम्ह बाउँम्ह कीचा । ने. 


फेँद्यांग्रो। 9 81955110]))61. 
-्खः, सं. (खत-, -गु) नुझँचा थें तिंचा तिंचा न्हया 
य:यथाय्‌ क्बकाय्‌ जिउगु यान्त्रिक ख: । ने. सोजै उडने 
ओर्लने बायुयान, हेलिकप्टर । 9 )161८0]0(€1. 
(हे, क्व:-, चुलि -). 

बुंग, सं. बुंग दःया छेँ । ने. नुंगमती । ॥1€ 110116 
1001 01 [२९0 19८1161019 1घ901. 

बुंगा:, सं. (गाल-, -गा:) बपि, लः बुयावइगु गा:चा । 
ने. कुबा । 9 ४/१९11)01€. 

बुंच;, सं (चल-) बाउँचा । ने. सागपात । 1261) 
₹९९€०॥१|€. (हे. उंच:-) 


- बूब:, सं. (बल-,-ग:) माय, भुति कय्‌गू कीगु । ने. 


२६६ 


खाद्यान्न, गेडागुडी । 1280111695. (हे. बुलि बालि) 
बेग, सं. (-) १. लप्तेय्‌ प्वःचिनात:गु ग्बा: । ने. पानको 
बीडा । 0९1८] 1€॥4४65 101160 1 ॥1€ 
5114) 01 941011€1 €(€. २. भ्वगत्या चाकक्षि 
चिकसिया भे । ने. सुन्तला आदि फलको केस्रा । ने. 
भोगटे बा सुन्तला जस्तो फलको फ्याँक, लाक्राँ। १9 
$€66101 01 ९100 गीए।. ३. ग्बाःया बे बाय्‌ 
सिया भे निनेत छेलेदुगु खँग्ब: । ने. बीडा, फ्याँक बा 
फलको लाक्रो गन्दा प्रयोग हुने गणक । €]. ता 
€00111112 ०९1९] [)901($ 910 $€60015 
01 61105 105. 
बेर, अ. बिजिगु: मनिंगु बाय्‌ मभिंगु । ने. कमसल, 
खरान, ननिको । 11121101; €५]]. 
-ई, सं. (इल-) अई, मभिंगु बाय्‌ मनिंगु ई । ने. अनुकूल 
नपरेको बा बेसाइतको समय, कृसमय। 1100)01 - 
(012 (1116. 
“की, सं. (-गू) बेकां जुइपिं मनूत झ्वाकलय्‌ दुनी । 
ने. कुबाटो। ९५11 €0015€. 
“खः, सं. (खत-,-गू) तं ग्बया यंक्गु खः । ने. तहतह 
राखेर बनाइएको खट । 0 $50691010 ४१1) 
1111 1215. । 
-खा, सं. (-गू) १. घुघ्ा: बांख्बेगु कंचा । ने. फोहर 





5 फ्याक्ने ठाउँ (शब्दार्थत: कुना) । 9 2011084$26 
८010. २. बेकुप्वाः । ने, कुना परेको निकास । ॥॥ 
००९ 1190€ 1 9 6012]. 
जी, सं. द्यां पाला: ल: छवना त: गु थाय्‌। ने. खेतको 
गरा फोडेर निकास बनाएको ठाउँ । ॥ [१4९९ 
२/1८९1९ 11) 0०1८ 15 1190८ ।)१ (0112 9 
(:111111121. 

“हना, सं. इज्जत काय्गु ज्या । ने. अनादर, 
अपमान । (1151(00()01, (151025[€€1. 
-हनै, क्रि. इज्जतय्‌ घाः लाके । ने. हुर्मत लिनु, 
बेइज्जत गर्नु। 10 015101001. 
बेक्‌, सं. (कुन-) १. निखा छेँया स्वापुति द:ब:गु कं । ने. 
दुई घरको जोडाइले बनेको कुना । 9 0010 
1011160 10४ (७0० १०]9८0€ ॥0005€5. 
२. याक्व, याक्वप्वा: । ने. काखी । [116 0111 -]. 
बेक्व, सं. बपिक्बैं क्वसं च्वंगु म्हकचा । ने. कुम 
मन्तिरको करङको खोपिल्टो । ॥१2 9/0151, |)! 
0€1ए/€661 16 1) 910 1000116). 
बेक्वये, क्रि. (ल) १. तमपेने । ने. बाङ्गिनु। (006 
4001:60. २ झेलखेल याये । ने. जालझेल गर्नु । 10 
061900. 

बेक्वय्‌वादये, क्रि. मति मभिम्ह, बिकुरा जुये । ने. 
बाउँटिनु, बाङ्गो हुनु । (0106 190001611. 
बेक्व:, बि. तप्यंया अ: ख: । ने. बाङ्गो। 0€1001600. 
-मुहालि, सं. (-पु) बेथ्व:गु मुहालि । ने.बाग्गो 
सहनाई । 9 9110 ए5[10111617. 
बेखर्ची, सं. फांता फुतु खर्च । ने. चानचुने खर्च । 
11150८611912005 €:)615€5. 
बेखर्चर, वि. खर्च बर्चयात धेवा मदुम्ह । ने. खर्च गर्ने 
पैसा नभएको, बेखर्ची । 012 ४९0 1195 10 


1106. 
बेतालि, सं. (-ग:) छेनय्‌ चीगु काप:बाला, तपुलि । ने. 
फेटा, पगरी। १ णा॥ा. 


-चिये, क्रि. (त) १. गुरु जुइ सः बेतालिं ची मस: । 
ने. प्राध्यापकत्व दर्शाउनु । [0 ४691 91पघा)911. 
२. दासु थ्ब थथे धकाः सीके बिये । ने. उदाहरणद्वारा 
स्पष्ट्याउनु । 10 €£611])11[१. 

बेताः, सं. (ताल-) १. बेता:बा:, प्रेत । ने. पिशाच, भूतप्रेत 
आदि। 9 81001 ९1९. २. (-ष:) बेथां लानाच्बंगु 


ब्याक्क 





ल्बहं । ने. तेर्स्याइएको लास्वो ढुङ्गा । 11101120111291 

5[01€6 01 ॥१€ 1090. 

बेने, क्रि. १. चियेया अ:ख:, चिनात:गु ह्वालुया बये । 
ने. फुस्कन्‌, फुक्लनु । 1010€ घा।1€0. २. दू बाय्‌ 
जय्‌बिलि बेने । ने. चोखिनु, जुठो फुकिनु । 10 
फणा 2. ३. खायां ब्यं हेय्‌यां व्यं हँयपूचिया मब्यं । 
ने. छाडा बा स्बतन्त्र हनु । (0 06८0112 112९. 

बेला, सं. १. (-गू) ई, ब्य: । ने. समय । [112. २. 
(-ग:) ब्बहलय्‌ दिका: किया: थायगु बाज । ने. रेटेर 
बजाउने पश्चिमी बाजा । 9 ४10111. ३. गुषि भ्वय्‌ 
क्वचाय्‌ धुंका थ्व बाय्‌ अयला: त्वंकीगु । ने. बिदाइ, 
बिदा । ७6)१07012, [11260/€11. 
-चि, सं. बेलाकीम्ह मनू । ने. बेला बजाउने 
मान्छे । 9 ४10111191. 
“बखत, सं. थिक्कचागु ई । ने. खास बेला । 
[101€ा (12, 1121 [1771€. 
-बिये, क्रि. (ल) अयूला: बाय्‌ थ्वं बिदा बिये । ने. जाँड 
बा रक्सी ख्बाएर बिदा गर्नु। 1011 91€0/€]] 
फा) 9 तागा॥: 

बेलि, सं. बहनिसिया जा नगेगु । ने. बेलुकीको छाक । 
(12 €४€।1112 1129]. 

बेसा:, सं. (साल-) बजा:या भाः। ने. बजारभाउ । 
11111(6 [)1८€. 

बेंके, क्रि. १. जयूबिलि बाय्‌ खय्‌निलि बेंके । ने. 
चोख्याउनु । 10 ])घ ३ (6€9101 गा पाए 
1) फएा[१). 

ब्यलंब्य:, क्रि.वि. इलं ई, पायूछि इलय्‌ । ने. ठीक 
समयमा । 01 [17172. 

ब्यः, सं. (बेल-) थिकचागु बाय्‌ पाय्छिगु ई। ने. ठिक्कको 
बेला, मौसम, याम । 56950). २. तज्या:गु थल 
पर्किंगु ज्वलं । ने. पुटिन । 9 001१. 

ब्याः, सं. हाक:या अ:ख:ः । ने. चौंडाई । 
0641). 
-सि, सं. (-गू) १. गाः । ने. खाडल । ४४1९. 
२. खुसिया सि । ने. नदीको किनार । 11 टा 0911. 

ब्याक्क, क्रि. वि. १. फुक फाक । ने. सबै, समग्र । 
911, धाए€. २. यचुक । ने. सुकिलो हने 
गरी (लुगा धुनु) । (0 ४४१५) 0101165) 
[॥10100211१. 





४100), 


000 1001 


2 सं. (-ग:) धेबा धिबा तया जुइगु म्हिचा । ने. थैली, 


ब्याग । १ 0१९. 

ब्यागलं, क्रि. बि. बिसक । ने. भिन्न, अलग्ग । 
$6:1)41481€1१. 
-च्वने, क्रि. दाजु किजा बिसक च्वने । ने. छुट्टिएर 
बस्नु । 10 11५९ 56)9101€1१.' 
-तये, क्रि. (ल) ब्यागल च्वना बिये बाय्‌ च्वंके । ने. 
छुट्टै बा भिन्नै राख्नु । 10 ८॥0$€ 012 10 11४९ 
11 8 $€])9191€ 100ए5611016. 

ब्पाग;, सं. (गल-) जा-ब्याग:, ब्यागले च्बनेगुया 
भाब । ने. छुष्टिनुको भाव, अंशबन्दा । $6|)0101€ 
1100561010, $€])8191170. 
-जुये, क्रि. (ल) जा-ब्याग: जुये । ने. भान्छा 
ध्रुष्टिनु, अलग हुनु । 10 01९१॥८ ॥%/9१, 56])0- 
10€ 10) 1011. 11005€610105. 
-सिं, सं. (सिन-) ब्यागल च्बने धाइपि । ने. ्नुष्टिएर 
बस्न भन्नेहरू, पृथकताबादी । 4 56|)9191181. 

ब्याज, सं. देपं, प्यं । ने. ब्याज, सापटी दिदां मूल 
धन बाहेक छुट्टै दिइने कबुलअनुसारको रकम । 
11€1691. 

ब्याये, क्रि. (त) १. हिज्या यचुसे च्बने । ने. धोएको बा 
घुलाइ सफा हुनु । 101)€ €1601. र. सिधःगु बाय्‌ 
फुगु जुये । ने. सिद्धिएको वा रित्तिएको 
हुनु । (010९ 11151166. ३. प्या:गु जुये । ने. भिज्नु 
बा निशुक्क हुनु । [0 2€1 ४/९।. (हे. दु:खसुख-). 
४. मचा गुहालि बीफुम्ह जुये । ने, (केटाकेटी) सघाउन 
सक्ने हुनु। (0[9091)१) 100€ 9016 1[016]]). 

ब्यारिक, सिपाइँ त च्वनीगु थाय्‌ । ने. सैनिक निवास, 
छाउनी । 9109172901. 

ब्याहा, सं. इहिपा । ने. बिबाह, बिहे । 119111922, 
५/600112. (हे. पय्‌न, पस्न), 

ब्यां, सं. (ब्यान-) त्बारँ हालीम्ह, ब्यांचा । ने. 
भ्यागुतो। 9110. २. चन्ता ला:म्ह मिसामचा । ने. 
चुलबुले केटी । 91251€55 211]. 
-चुलि, सं. (-पु) खेचाय्‌केत हालीगु मे । ने. 
जागरण गान । 911101112 $012. 


“जा, सं. (-ब्वं) बुँया चांचामय्‌ ब्यांयात तह्रगु जा। , 


ने. भ्यागुतोलाई राखिने भाग । 0161112 10 
(€ 102. 
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ब्बरे 





-जातदये, क्रि. (ल) ब्यांजा नके । ने. भ्यागुतोलाई भाग 
पन्छाउनु ॥0 015[01॥4 $५७४९॥ 011611125. 
-पासि, सं. (-ग:) भुजलय सइगु इसि लसि वःगु 
सि । ने. भइ एँसेलु। 9 5190070611४. 

ब्याः), सं. (ब्याल-,-ग:) छताजि बास: क्ष छेला बःगु 
सि । ने. बेल । 9/000 9016, €616]))ग॥ 
9112. 

ब्याःर, सं. १. ब्याहा । ने. बिहे, बिबाह । 119111422, 
७/600119. २. खयबिलिं कःगु छेँयात छूबय्‌गु नसा 
त्वसा। ने, आशौचमा रहेकाहरूलाई सहानुभूतिस्वरूप 
पठाइने खाद्यवस्तु ८6051(01101% 9111 [0 १1९ 
111111 11 ए0फा112. 

ब्लाउज्‌, सं. (-पाः) थारुले । ने. बाँकटे चोलो, 
ब्लाउज । 4 11005€. 

ब्बी, सं. १. तानात:गु जाभु । ने. पस्केको थाली 14 
015110101 1000. २. ब्बति । ने. भाग । 5102. 
३. छु पिनात:गु थाय्‌। ने. घारी, बाटिका। 9210५€, 
८017॥(€९0 [)241(0). (हे. कःनि-, छाः-, तिं-, 
तु-, तुक-, पं-, पाछाइ-, प्याज-, लाभा-, बा-). 
-ति, सं. (-गु) १. भाग । ने. भाग, हिस्सा । 511112. 
२. भिमभि सुखदुख इना काय्‌गुया भाव । ने. सहभागिता । 
[2411101[)2400). ३. ल्याखं ययगु ब्बति बाय्‌ 
ब्ब । ने. सयकडा, अनुपात । [)१€1८€6122€, 
[)01010, 1910. 
-यले, क्रि. ब्बति थये । ने. भाग लाउनु । 10 
(110८. 
न्यू, सं. (युलि-) भाग थ्या:म्ह । ने. साजेदार, 
हिस्सेदार । १ |)6111€ा, बाट. 

ब्वरे, सं. १. पपूया बले ब्बेगया भाब । ने. उडान । 
1121, ॥१८ १९. 01 119118. २. न्हेन्बय्‌गु बाय्‌ 
चककेगु ज्या । ने. प्रदर्शन । 6%111011101. 
-की, सं. (किल-) लुँ रंगम्ह बाया भकारिइ ब्बइम्ह 
कीचा । ने. धानमा लाग्ने पुतली । 1 1)05: 11४. 
“छुँ, सं थ्वाच्चा, अर्घ कथं ब्बइम्ह छुँ । ने. 
लोखर्क । 94 50011121 (111. 1111 110056). 
-सल, सं. पुलां बाखनय्‌ बड्मम्ह ब्वइम्ह सल । ने. 
पौराणिक कथामा बर्णित उड्ने घोडा। 0 
111१1111001 [1112 1056. । 
“सा, सं. ब्बेगु हल ज्वलं । ने. प्रदर्शित गरिने 


ब्वकिलेँ 


ब्वकिलुँ 





2. । 9 $109/-[01€60€. 
ब्बकिलुँ, सं. लुँचितयूत छेलीगु छताजि लुँ, नचुगु 
लुँ । ने. सुनको धुलो, स्बर्णरेण्‌ । 2१010-00:/, 
8010 016, 1०१९. 
ब्बग्सा, सं. मन्त्रविद्या स:म्ह । ने. बोक्सो। 940/12010. 
ब्बगिस, सं. म्बाःद्:, प्वःसिं । ने. बोक्सी। 94 /1101. 
ब्बति, सं. (-ता) बासलय्‌ छेले दुगु घाँय्‌ । ने. बूटी । 
112661८119] 116). 
-सिँ, सं. (-पु) पउ, बेतमाया सिं । ने. बेत । ८912. 
ब्बत्यं, सं. (तेन-,-पा:) सु थना त:गु लासा । ने. भित्र 
पराल राखेर बनाएको ओछ्यान । 1 ])9116. 
ब्बना, सं. १. सतेगु बाय्‌ हाय्‌गुया भाब । ने. निम्त्याउनु 
बा ठोकिनुको भाव । १1 111ए1(91101 र. ब्बनेगु 
ज्या । ने. पढ्ने काम, अध्ययन । $०0१. 
-पउ, सं. भ्बय्‌ स:ता त:गु पउ । ने. निम्तो, 
निमन्त्रणापत्र । 91 11ए210)1 ८910. 

ब्बने, सं. ब्वनेगु ज्या । ने. पढ्ने बा अध्ययन गर्ने 
काम । 0 5०0५. 
-क्‌, सं. (कृ्‌षि-,-गू) १. सफू बाय पउ पिउ ब्वनेगु 
कुथि । ने. बाचनालय, पुस्तकालय । 91290112 
1001, 1104077. २. इस्कुलया किलास । ने. 
अध्ययन कक्ष । 9 01955 1001). 
-ज्बलं, सं. (लन-,-गू) ब्बनेत मा:गु ज्वलं कल । ने. 
पाद्यसामग्री। €0009110191 11001€11415. 
“सफ, सं. (फृति-,-गू) ब्बनेगु झ्बलय्‌ दुथ्या:गु 
सफ । ने. पाठ्यपुस्तक । १९%।-॥)001:. 

ब्वने २, क्रि. १. आख: सयके । ने. पढ्नु। 10 51009. 
२. पाथ्याये, आख: ग्वलंग्ब: ब्बने । ने. पाठ गर्नु, 
बाँच्नु । 101201[€, 1690. ३. स:ते, भ्वय्‌ हाये । 
ने, बोलाउनु, निम्त्याउनु । [0 111९. 

ब्बये, क्रि. (ल) १. सर्गतय्‌ ब्बये । ने. उदनु । (011१. 
२. न्हेब्बये, केने । ने. प्रदर्शन गर्नु, देखाउनु । 10 
6901). (हे. न्हे.-, पि-, लि-) 

ब्वरा, सं. १. (-पाः) भांग्राया म्हिवा । ने. जुटको ठुलो 
बैलो । 95901:, 101€6-098. २. (-ग:) बेय्‌ ताना: 
ज्या काइगु खलु । ने. भुइँमा गाडेर काम लिने 
लिही। ४१2 ८01)16151111) '$ 9191]. (हे. खलु) 

ढ्वलते, क्रि. १. व्हासा व्हासा त:धी जुये । ने. हर्किनु, 
फस्टाउनु । [0 8109/ 0]). २. सुनानं गुहालि बिउर 
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जुये । ने. प्रोत्साहित गरिएको हुनु । 0 ०९ 
[01101€60. २. ब्बय्‌ सःम्ह बाय्‌ ब्बयफम्ह 
जुये । ने. उड्न सक्ने हुनु (बचरा)। (019 
125111118) (0 1641) 10 11१. (हे. ब्बसिके). 

ब्बला, सं. (-गू) लिब्बला, पलेसा । ने. बदला । 
1९61. २ पलेसा , छूयाय फ्वाय्‌ । ने. सापोनापो, 
हर्जाना । 601106159001). 
-काये, क्रि. (ल) बदला काये । ने. बदला लिनु। 10 
[01९ 16५€1£€. 
ज्ज्या, सं. (-गू) सुंयागु गुहालिया पलेसा यायगु 
ज्या । ने. कसैले गरेको मदतको सट्टामा गर्ने काम । 
9 $४$९) 0 शिाए॥8 ४९12 64 
9/011(5 [गा ॥16 0116 ग€€ 01 6091. 
-बने, क्रि. पलेसाय्‌ ज्या या: बने । ने. सट्टामा काम 
गर्न जानु । ।0 8010 ४०1६ , फ।0€ा 715 
$५$16111. 
-साये, क्रि. (ल) १. ब्बला काये । २. पलेसा पुले । 
ने, बदला लिनु । (0 9५€6126€. 

ब्बसिके, क्रि. स्व: त्व:ते मफुम्ह मचाचाम्ह झंग:यात 
न्वेगु सेने । ने. गुँड छोड्न नसक्ने बचरोलाई उड्न 
सिकाउनु । 10129011 94 ०७18 1010 11४. 

ब्बह्‌, सं. सलांत्या: झंग: । ने. बकुल्लो । 94116101. 

ब्र्वबह:, सं. (हल-) ग: प:या निखिरंया ब्वति, ख: मूया न्वः 
दीगु म्ह क्‌चा । ने. काँध । 12 51001001. 
-क्वेँयू, सं. (क्वैँच) ग:पतं बाहा स्वाःगु क्वैय्‌ । ने. 
काँधको हाड, हँसुली । १2 ८601191-0012. 

ब्यैँ, सं. ब्वनेगुया भाब । ने. पढ्नुको भाव। 1290178. 
-मि, सं. न्वनीम्ह । ने. पढैया, पाठक । 1290€1, 
$(००61. 
नसा, सं. (-गु) ब्बनेगु ज्वलं । ने. मूलपाठ । 
1290112 11191€1111. 

ढ्वंके, क्रि. १. ब्वनेगु ज्या याके, पाथ्याके बिये। ने. पढ्न 
बा वाचन गर्न लाउनु । 10 ८405 101290, 
[012011€. २. सेने कने याये। ने. शिक्षा दिनु , तालिम 
गर्नु । [0129401, 1911. 

न्बः, सं. म्हतु, म्हतु बाय्‌गुया भाब । ने. गाली । 
9005€ . 
-फये, क्रि. (ल) म्हुतु फये । ने. गाली खानु। 10 
[9९८९ ॥1€ 110516. 





ब्बःरि 


यो. सं. बाय्‌चा जातम्ह बर्खु लाइम्ह झंग: । ने. 
बोहरी । 4101, 4100). 
ब्वःरिक, सं. (-प्त) घाः कइ कीयात छेले दुगु 
बास: । ने. बोरिक । 001८ 9016. 
ब्बा, सं. अबु । ने. बाबु । 01€/5 191161. 
-जु, सं. थःमांया मेम्ह भात । ने. आमाको नाठो, 


उपपति । 0128 1101161'$ $€60८010 
10$0910. 

ब्याक, क्रि. वि. याकनं, च्बेक । ने. छिटो, चाँडो । 
[95(. 


ब्वाज्या, सं. साभ्बया ब्वाइ । ने. साबुनको फींज । 
$00$, [0900). 
-कने, क्रि. ब्वाइ ब्वाइ वये । ने. फीँज उदनु। 10 
0००९८९ 5005. 

ब्वाये, क्रि. (त) १. ब्याक बने । ने. दगुर्नु। 1010) 
1951. (हे. क्ब-, झुक-, घर-, नहे-, न्हेलं-, पि 
ब्ह-). २. बेक्वेक 'चाये, गुनाबने । ने. बाङ्गोटिङ्रो 
काटिनु बा च्यातिनु। (०८७ १। 91) 91£1€. 
३. कःति पिहां बने । ने. करौंती भाग्न खोज्नु । 
(019 5907) 10] फा]) 001. ४. कुलेल जुये । 
ने, सुइकच्चा ठोक्नु । 10 116€, 1पा) 4०९9. 
१. च्वाच्वां याये । ने. छिटो छिटो बजाउनु । 10 
$111€6 9 1951 0९21. 

ब्वाँय्‌, अ. भरायघंगु, त:जिगु । ने. रबाफ, इज्जत । 01 
9 219010 $९91€. 
-काये, क्रि. (ल) खे थाना स्बये । ने. मनपेट लिनु, 
क्रा दुहुनु । 10 $0010 001. 
-खने, क्रि. त:धं बाय्‌ त:जि खने । ने. ठूलो बा 
उम्दा देखिनु । [0 9]0[)64 1912€ (0101) ॥1€ 
9९०9] $17€) 
-बिये, क्रि. (ल) ब्वाय केने । ने. फाइँफुट्टी लाउनु । 
(0 गर्णी: 

ब्याँय्‌र, ब्बां, ब्वाक बनेगुया भाब । ने. दौड । 1196९. 
-बने, क्रि. ब्बाक बने, ब्यां ब्यां बने । ने. दगुर्दै जानु, 
हतार पतार गरेर दगुर्नु। 10 101. 
-बये, क्रि. ब्याक वये, हथासं पथासं पला: च्वयेका 
बये, दौडेर आउनु, छिटोछिटो पाइला चालेर आउनु । 
[0 ८012 1711112. 

ब्वाँस्व, सं. गुंखिचा । ने. ब्बाँसो । 9 ४/011. 


भकाभक 





भ 


भन, अ. १. च्वका लया बनीगुया भाब । ने. चुच्चिएर 
जानुको भाव । ॥1€ १0 01 0) ग92166 01 
(गला) 8. २. जेज्यं फुनावनीगुया भाब । ने. 
क्षीण । ॥१€ 96. 01 ७/20112 9079. 
-गिं, चिचायाबं बाय्‌ तचायावं वंगुया भाव । ने. 
चुच्चिँदै बा फराकिदै जानुको भाव । 0111111071101), 
(9[2€112. 
-जेने, क्रि. दयकां दय्‌के मजीक सेने । ने. घ्बस्त 
हनु । 1002 091198€0 0€690106 1€ु)411. 
-नहुये, क्रि. (ल) थारा न्हये । ने. तर्सिनु । 100९ 
$[(911€0. 
-लने, क्रि. धखिक ब्वये । ने. नराम्ररी उदाङ्नि । 10 
€00५९ 009015€19. 
-सने, क्रि. भजेने । ने. काम नलाग्ने गढी बिग्रनु । 
भइल;, सं. भइल:द्य: । ने. भैरब । (700 131)0119४0. 
-प्बाः, सं. (-प्वाल-) हैमाप्वा: । ने. भैरब-रन्ध । 
1116 [)955926 10 (000 3119174५9. 
भउ, सं. (भति-) १. पलिपलि जुइम्ह जन्तु, नाउचा । 
ने. बिरालो । 922१. (हे. गुलु-) २. मि पुड्गु 
भउचा । ने. खलाँती । 1)€1109/5. 
-ख्वा;, सं. (ख्बाल-) म्हतुया थुना । ने. थुतुनो, पशुको 
मुख । 1 0111])1€ 01 ॥1€ णु)])€ा ।ग). 
-गाः, सं. भउप्बाः, के, फय्‌फी बय्‌ वनेत दय्‌कातःगु 
क्बपु पउया झ्या:चा । ने. भौप्बाल: । 9 2002 
9/1100%0/ (111. ८95 1012). 
चा, सं. १. मचाचाम्ह भउ । ने. ङ्क्याउरो, बिरालोको 
बच्चा । 91(11[61). २. ल्हातँ संकेगु भउचा । ने. हाते 
खलाँती । 119010 0€1100/5. 
-मिख्रा, सं. (-ग:) हंपु । ने. रिद्ठाको बियाँ । 
$091006119 $6€60. (1(. 6915 €१९). 
भउर, सं. (भलि-) भलिमचा, भम्चा । ने. बुहारी । 
0290817161-11-19%/. (हे. काय्‌-, किजा-, छय्‌-, 
भिचा-). 
भउथ्बेँ, सं. छताजि संय्‌चि । ने, एक खालको भोटे 
नुन । 9110 0 110612411 [0911 591. 
भकाभक, क्रि. बि. पकापक, छ्गू लिउ मेगु । ने. 
लगातार, भकाभक । 016 91€ 9101)€, जा 


भकग्वारा 





3 $02८06655101. 
भकुंगबारा, सं. (-ग:) थ्वानाः म्हितीगु बल, फुटबल । 
ने. भकुन्डो । 410010091]. 
-ख्या;, सं. (ख्याक-) गुल्ल तुला बनिम्ह ख्या: । ने. 


गुड्ने ख्याक । 911008010111 50[0[00560 0 


111[60€ 016 0१ 1018 9000. 
कैझक्कु, सं. १. फ्याँय्‌, ब्व:बीत छेलीगु । ने. गाली गर्दा 
योनिको अर्थमा प्रयोग हुने शब्द । १ ०1५१ 
०५९० १5 9 ।धा)) 01 १0०$९. रे. सबःया 
मिसा । ने. कमारी, भैरबी । (000065$ 
31911991. (हे. सब:-) 
भखारि, सं. (-ग:) बा, छवछि स्बथनेगु पंबालाया 
तेप । ने. बाँस वा निगालोको चोयाले बुनेर बनाएको 
अन्न राख्ने भाँडो । १ ७1८]९€ 0011090101) 
0 $(01712 हा911. 
--यने, क्रि. १. खिउँक्वंवा यने । ने. पेट भर्नु । [0 


[11] 1115 फु). २. घन मुने, प्वय्च्याये । ने. धन: 


सोहोर्नु, बटुल्नु। 0८011€66€[1110169 (0१ शि 
112415 भा 100)). 
-प्वःथये, क्रि. (ल) ज्याजि छुँ मयासे हसुले । ने. कामै 
नगरी हसुर्नु । 1050091061 110169 (00118 
1011112). 

भगिने, क्रि. च्वका लुयाबं बने । ने. चुच्चिँदै जानु । 10 
(गुट. (हे. भ-) 

भचा, अ. भतिचा । ने. अलिकति, थोरै । 4111, 9 
1९७. 

भनन्‌, सं. (-गू) चःया मे। ने. कीर्तन, भजन । १ 
1110. 
-खल;:, सं. (लख-) भजन हालीपिनिगु पुचः । ने. 
भजन मण्डली। 9 8100] 01 11१1) $118615. 
-याये, क्रि. (त) चःया नां काये । ने. नाम कीर्तन 
गर्नु । 10 5112 11%11111. 

भनज्लपे, क्रि. १. नये, भपिये । ने. खानु, चपाउनु। (0 
64 फु). २. नया बिये । ने. पच पार्नु । 10 
€100€7712. 

भज्जेंक, क्रि.वि. तसक, ध्वगिक । ने. कामै नलाग्ने 
गरी बिग्रनु । (0 ९५95) ८011]016161१. 
(हे. भ, भजेने), 

भत, सं. भाःतया थ:ला:पि । ने. लोग्नेको आफन्त, 


भलिया 





बन्धुबान्धब । (010'5 11051)010 5 10151011. 
(हे. किजा-, केहँ-, तता-, ता:-, दरा-, दाजु-, माजु-, मां-) 
-मयजु, सं. मिसा मचायात हना: स:तीगु खँग्ब: । ने. 
श्रीमती, सुश्री । 111511655, 1114041) (८110 
90012655). 

भति, सं. अयला: थ्व मीगु ब त्वंकीगु थाय्‌, सुलिं । ने. 

भट्टी, भट्टेपसल । 9419४6111. 
भतिचा, अ. - भचा । 


भतु, सं. बाउँ मइ्ना। ने. सुगा, आत्माराम । 9]00110. 
(हे. झ्या:-, बाउँ-, सुक्‌-, ,हाकु-). 
-आलु, सं. (-ग:) हाक:चालुगू आलुया जात । ने. 
लाम्चो जातको आलु । 91 010101१ [201010. 
-पंज;, सं. (जल-,-गू) स्वार्ने यतक्बत जु बलय्‌ 
ज्वनेगु स्वानेबा: । ने. भरेङ्कको पटरी बा बार । 116 
1911112 0[ 9 $1211-095€. 

भनि, सं. भलिं, भ्वजय्‌ नसाज्वलं ज्बरय्‌ याना नकीम्ह 
मनू । ने. भोजमा खाना तयार गर्ने र ख्वाउने मान्छे । 
016 9000 [0200९8 1105$6165$ [0009 9109. 
-क्यया, सं. (-गू) भ्वयया नसा त्बेसा तइगु कू बा 
कृथि। ने. खाद्च सामगी राख्ने ठाउँ, भडार। 910190८€ 
७612 ]0151015 91€ 5[0100. 

भम;, सं. (मल-) १. (-गू) ता: न्वक्‌ दुव्छेगु 'चा:चा । 
ने. तालाको किलो घुसार्ने फलामे चक्का । 1 ])011 
0[11125 गा 94 0001 (० 4516) 9 [290- 
100]. २. भंब: । ने. भमरो । 911901 ०९९. 

भय, सं. (भस-) थलबलं बाइगुया भाब । ने. भरिएर 
छचल्किने भाव, खचल्काइ । 5[)11192€. 
-बिक, क्रि.वि. थलया म्हुतुसिं पिहां बंक । ने. 
छचल्किने गरी। (0 11]]) [0 0४61109/112. 
-बिये, भारा भारा वये। ने. छचल्किनु । 10 5111, 
०५€1109/. 

भयर, सं. (भय-) ग्या:भाय्‌ । ने. डर । 1201. 
-काये, क्रि. (ल) ग्या:भाय्‌ दये । ने. डर मान्नु, भय 
हुनु । (01१८ ८9011005. 

भरायू, बि. तसक, न्याक्क हे । ने, अजङको, 
बडेमाको । 1022, १12911€. 

भलसा, सं. लिघंसा, ब: । ने. भरोसा । $0)))0. 

भलिया, सं. भल्या, क्‌ क्बबुइम्ह । ने. भरिया। १ 
["ाँटा, ८60016. 


भलि) 


. सं. (लिन-) १. भनि । ने. भोजको खाना तयार 
गर्ने, कुक । २. सुवा, लइ्का: । ने. सुपकार, भान्से । 
८001, $61961. 

-च्वने, क्रि. भ्बजय्‌ गुहालि याये । ने. भोजमा सहयोग 
गर्नु । 101010101) 9596001: 96 टा 
91 9 2991. 

भलि, सं. म्हंचायकेगुया भाब । ने. मितव्ययिता । 
पा. 

-दये, क्रि. (त) म्हंचायके सःम्ह जुये । ने. मितव्ययी 
हुनु । 10 0€6060116 1111. 
भसं, सं. (सन-) अप्बव:म्ह । ने. उताउलो । 1) 
०४€191141 [)2615011. (हे, भ). 
बने, क्रि. अप्वय्‌के । ने. उत्ताउलो तुल्याउनु । [0 
।१€ 09615112911. 

भंगः, सं. (गल-) १ क्वप्वा: । ने. भुँडी । 1126 
9000112. २. प्बाः । ने. पेट, लाद्रो । ॥१€ 
$401190)). 

-तग्बये, क्रि. (ल) १. प्बा: तग्बये । ने. पेट फुल्नु, 
भुँडे हन्‌ । (0 060८0112 [)0(-0€11160. २. 
प्वाथय्‌ दये । ने. गर्भिणी हुनु, पेट बोक्नु । (0106 
१2 ७01 0110. 

भबः, सं. (बल-) १. (-गू) ल:ह। ने. भुँबरी, छाल । ॥ 
पा ])001. २. भम: । ने. भमरो, भेंबरो । ॥ 
112€ 1901: 0९९. 

भंसाः, सं. (साल-) पिर्ने ब:गु मालय्‌ कर काइगु 
ज्यास: ।.ने. भन्सार । 9८05[10115 0111८6€. 
भः, सं. (भल-) भलसा, बिस्वास । ने. आधार, भर, 
बिश्बास । 1910), ८601106166€. (हे, त-). र. 
भर बीगु लब: । ने. साधन, उपकरण । 90)011916€, 
1169115 (हे. ज्या-, ल-, ल्बा-). 
भाइ, सं. १. किजा । ने. आफूभन्दा कान्छो 
व्यक्त, भाइ । 0165 १००1£€ 0101)101. 
२. पासाभाइ । ने. बाल-संगाती, दौंतरी । 9111€116. 
(हे, पासा-). 

-पासा, सं. - भाइ - २। 
भाकि, सं. सिँया धबः । ने. तर्दु, काठको डाडु। 9 
७/000०61 19061€. 

भागि, सं. अनि । ने. ढोग, अभिबादन । 59101€6, 
[१00४. 


भाय्‌ 





भागे, सं. (-गू) कर्म । ने. भाग्य । 1001, ८1916९. 
(हे. भक्क-) 

भाग्ला, सं. भाग्लाता । ने. लाटो, गुँगो । 
9 0€91-1101€. 

भागिले, सं. भाग्लाति । ने. लाटी, गँगी । 90641- 
1102 "0111. 

भाजँं, सं. (भाजन) १. (-पा:) चतामरि छुइगु नया 
घल । ने. चटामरी पकाउने तावा । 9 21001€. 
(हे, चा-, न-). २. (-ग:) कःनि मुस्या सीगु चाया 
भाजं । ने. हाँडी । 9 11%112 [)01. 
-मिख्रा, सं. गबलें ख्वय्‌ मवइम्ह मनू । ने, कहिल्यै 
रून नआउने मान्छे । 9116911125$ ])61501 
(४११0 1€१€ा ७४/८€|)5). 

भाजु, सं. मिजंयात हनेकयं छेलीगु खँग्ब: । ने. 
श्रीमान्‌ । !०1151€1. (हे. चः-) 

भाय, सं. (भास-) १. (-गू) यःगु नुग:खेँ कत:यात 

सीकेबीगु खे बाय्‌ खँपु । ने. भाषा । 1॥0120926€. 

(हे. कक्ब-, घेसे- चि-, पुं-) २. म्हकुचा संका: केनेगु 

भाय्‌ । ने. डशारा, भावभंगी, संकेत । 2€51012, 

$12191; 100. (हे. छ्यं-, मिखा-, ल्हा:), ३. 

हाउभाउ । ने. अंगको चेष्टा, भाउ 8251012, 

9611. 

-याये, क्रि. (त) हाउभाउ केने । ने. अभिनय गर्नु, 

संकेत गर्नु । (0१९1, १€$॥९०101९. 

-लच, सं. (खन-) १. (-गू) भाय्‌यात स्वेगु मिखा । 

ने. भाषालाई हेर्ने दृष्टिकोण, पारा । 6 91212€ 

0 १००९ ० ५००१112 9 1901208€. 

२. (-ता) भाय्यात नियम चिना:हड्गु सास्त्र । ने. 

व्याकरण । १ शाक्ागता. 

-लमि, सं. पी धी निताजि भाय्‌ ल्हाइपिनि बिचय्‌ खे 

ब्याकाबीम्ह । ने. दोभासे । 1121]761€71, 

[41519(0. 

-ल्हाये, क्रि. (त) १. खं ल्हाये । ने. करा गर्नु। 10 

5269 २. गाये, गाःगु जुये । ने. पुग्नु, 

भ्याउनु । 10 $011106€. 

-सिये, क्रि. (ल) भाय्‌ सिउम्ह बाय्‌ म्हसिउम्ह 

जुये । ने. रत्तिनु, सधिनु, तह लाग्नु । (01 ])€) 10 

०९ 1120, 101160. 

-सैने, क्रि. १. भाय्‌ सय्‌के बाय्‌ सयका काये । ने. भाषा 


भाय्‌प 





. जान्नु। (0169111 91912098€. २. क्वथि 
धुने, हिस्याये । ने. खिसी गर्नु, खिल्ली उडाउनु । 10 
11111116, 110126016, (0116. ३. भाय्या बां बने। 
ने. भाषा बिग्रनु । (019101209£26) 10०९८१५. 
-हिले, छगू भाययात मेय्‌गु भासय्‌ हिले । ने. अनुवाद 
गर्नु, उल्था गर्नु । 10 ४915101€. 
भाय्‌प, क्रि. वि. बाहेक । ने. बेगर, बिना । [।€]). 
€06]). 

भारा, सं. १. (-ग:) यल, यलबल । ने. भाँडा । 9100 
(हे, चा-, ली-, सीजः). २. बा: । ने. बहाल । 1611291. 
“कुरा, सं. (-ज्व:) घलबल । ने. भाँडाकुँडा । 9 
| [८161 916. 

भाला, सं. १. (-गू) जिम्मा । ने. अभिभारा । 
125]201510111. २. (-पु) भिंदिपा:, छताजि 
सुइ्गु ल्बाब: । ने. बर्खा, माला । 9564, 1916. 
भालिं, सं. (लिन-,पा:) देय्मा लसि वःगु थ्व बँय्‌गु 
ज्वले । ने. चाल्नी, छन्ना । 9 1191 $101161. 
२. लिपाकिचा । ने. रिकापी । 9119. 
-सपः, सं. (पल-) १. फयूलिं फ्व:गु सप: । ने. पंखा 
आकारको चुल्थो बटाइ । 9 191-512060 
८01160. । 
भालु, सं. माक: घुँ । ने. भालू । 9762. 
-ल्वाके, क्रि. थपुक्वपु जुये, ज्व: चिने । ने. संभोग 
गर्नु। 10618982€ 11 $€6%०41 11€100015€. 
भांग, सं. गजि, काइगु छाता घाँय्‌मा । ने. गाँजा, 
भाङ । 101)]). 

भांता, सं. (-ग:) छताजि बाँउ'वा । ने. भन्टा, भिँडा । 
फ1]91, 900€ 2116. 

भांतां, बि. व्हालुगु, तहाक:गु । ने. खुकुलो, लामो । 
1005€, 1012. 

“ले, सं. (लन-, पाः) भांतांक तहा:गु मिसा मचातय्‌ 
लँ। ने. व्हालङ्गि लहँगा। 98111'5 911016-161817) 
01655 3१11 गा 6112 9102. 
भांताभुतु, क्रि. बि. लालाथें, मंदुधे । ने. जयाभावी। 11 
101001). 

भाः", सं. (भाव- १. मू । ने. भाउ, मूल्य । 1८6. 
२. हने पह: । ने. मर्यादा । [76$12€. 
-क्वपाले, क्रि. मू क्ब काये, भा:याये । ने. भाउ 
घटाउनु । (0169 000) (1106). 


२७३ 


भिलिलि 


-क्वःछिये, क्रि. (त) भाःचिने वाय्‌ भा: चिये । ने. 
मोल राख्नु, ठेक्नु । [0 $€1€ 112 [)1८€. 
-च्बछाये, क्रि. (ल) भा: थकाये । ने. मोल 
बढाउनु, अधिमूल्यन गर्नु । (019156 12 ])1८€. 
-याये, क्रि. (त) मू याये । ने. मोलतोल गर्नु । 0 
0291), 19221€. 

भाः", सं. (भाल-) लाय्‌कया सिक बुकया खेँ कजुइपि । 
ने. संन्देश बाहक, दूत (जन्म-मरणको) । 91)09196€ 
116556126€1 (८601€118 ॥16 1€60/59 0 
015, 0641015). 

भाःरै, अ. न्हेकपा, सिन: तीगु थाय्‌ । ने. निधार, 
भाल । ॥१2 101211690. (हे. गुलु-, ची-, नि-, 
पउ-, बि-, लु-). 
-पिये, क्रि. (ल) घ्बाथुये, दुनुगलं चाये । ने. 
बास्तबिकता बुझ्नु, यथार्थ ज्चान हनु। 10८011€6 10 
[007 ॥1€ 1291 01. 

भाःत, सं. मिजे। ने. पोइ, लोग्ने । 011€'5$ 11050910. 
-बिये, क्रि. (ल) लेब: केने । ने. नाठो देखाउनु । [0 
१९८९०५९ 9 ७/0111) 01 900161१. 

भि, सं. (-गू) तिं बाय्‌ पंबालां खुया लेबं तयात:गु 
बसि । ने. लिउनले पोतेको बाँस बा नर्कटको 
छेकाबार। 91)91111101) 01 ७/9(0॥65. २. पंबाला 
बा तिंमा ग्बय: । ने. बाँस बा नर्कटको बार । 1260 
गा 0000 ९141 (हे, विँ-, पं-). 
“खा, सं. (-खा) भि दय्‌का तःगु छँचा । ने. कटेरो, 
झप्रो। 9110५61, 10. 

भिछु, सं. बुद्धया सिसे मचा । ने. बौद्ध सन्यासी, 
भिक्षु । 1 300011151 1101. 

भिने, क्रि. १. बांलाये , भिनाबये । ने. राम्रो बा असल 
हुनु । 100€00116 0€1[€1, 1161. २. दय्‌कगु 

' बाय्‌ ल्व्हंगु जुये । ने. टालदुल बा सम्हार गरेको 

हुनु । 1012 16])91160, 11610€0. 

भिमिलि, सं. (-गू) फरयलिं, फय्‌या धा: केनीगु ज्बलं । 
ने. पंखा, आकाश कक्कृट । ॥१€ ४/९6411€ा 
₹01€, ४/€691161 606]. 

भिलिलि, सं. भिल्सि, पल्पसा । ने. बिजुली, दामिनी । 
9 11211161118 1195). 
-त्बये, क्रि. (ल) पालापिलि बये । ने. बिजुली 
चम्कनु । (09 121161118) (0 1195]. 


भिं 





- बि. गतिला:गु । ने. गतिलो, असल । 2000, 
[111€. 

नक, क्रि. बि. गतिलाक । ने. सकुशल, राम्रो हुने 
गरी । 5911, 11061४. 
-के, क्रि. १. दय्‌के, ल्व्हने । ने. मरम्मत गर्नु। [0 
1604. २. अयूलाः ब्हाये । ने. रक्सी शोधन गर्नु । 
[0 1201511]. 

तुना, सं. सुभाय्‌ । ने. बधाइ, अभिवादन । 
€0121101910). 

-तुने, क्रि. भितुना देछाये, सुभाय्‌ बिये । ने. बधाइ दिनु, 
अभिवादन गर्नु । [0 60121201१12. 
भिंचा, सं. भिनामचा । ने. भानिज, भान्जो । 01९/5 
$191615 01150112. 
भिंदिया:, सं. (पाल-,-गू) भाला, सुइगु छताजि ल्बाब:। 
ने. बर्खा, भाला । 9 5[)691; 19110€. 
भिपू, सं. (पुलि-, गः) मूतूगु हयाउँगु पू । ने. मुगा । 
८0191. 

भी, सं. १. सिसा बुसाया भे । ने. केम्रा। 84 6111691 
$€८[11011 01 9 ग011. २. लाभी, लागबारा । ने. 
पाँसुला, मांसपेशी । 110$01€. (हे, ला-) 
-घंगलाः, न. (-पा) ज्बालय्‌ हनात:गु घंगला । ने. 
चाँप । १010$161 01 0€6115. 
भु, सं. १ देय्‌मा । ने. थाल, थाली । ॥4])0]19.€, 015). 
(हे. कि-, थाय्‌-, पुजा-). २. बुँ, पृथिनि । ने. भू, 
भूमि । ॥1€6 6911). 

-खा, सं. भ्वखा । ने. भूकम्प, भुइँचालो । गा 
€श॥१021(९. 

भुइये, क्रि. भुपुये, भुइसे च्वने । ने. खैरो वा घुम्रो 
हुनु । 101)660116 ९1€१; 10 ।णा) [2॥16, 10 
1906. 

भुक्क, बि. जाःगु, कचामचा दुगु । ने. फुलेको, हुप्प 
परेको। (01 9019) 1110]: ७111) [01142€. 
-चिने, क्रि. भ्वचिने । ने. हाङ्गिनु, हप्प पर्नु । 10 
1192 1101 019॥10165, 0९ [20126 णु). 
-बये, क्रि. (बल) -- भुक्क चिने । 
भुखा, सं. १. घुघाः मुनेगु चां बाय्‌ कंचा । ने. रद्‌दी 
फोहर मैला थुपार्ने ठाउँ । 9 8211109£€- 
0फा10112 [2196€. २. भ्वखा । ने. भूकम्प। ता 





मुतू 


€91॥10091६९. (हे. भु), 

भुजः, सं. (जल-,-गू) ख्वातुग झा: । ने. फाडी। 9 
[1101 0051). (हे. तिँ-, न्हाय्‌क-, पं-). 

भुजा, सं. (-गः) जा । ने. भात, दरबारे भाषामा 
भुजा । ८6001660 11८6. 

भुजिं, सं. (जिन-) फोहर थाय्‌ दइम्ह की बिशेष, ल्वय्‌ 
हइपिँ की । ने. झिंगो । 9 100056-119. (हे. 
खि-, खिचा;सा-),. २. चिवा काइम्ह । ने. जासूस, 
गुप्तचर । 9 500१. 
-खि, सं. ख्वालय्‌ दया बइ्गु हाक्‌ फृति फाति । ने. 
मुखको चाया बा टाटा । 1॥१€ 1€01(125. 

भुजुँ, सं. (जुन-) पुलिस, माहां । ने. प्रहरी, सिपाही। 4 
[011८6611191), 5010161. 

भुज्या;, सं. (ज्याल-) लयताय्‌ याइगु ज्या । ने. 
खुशियालीमा गरिने क्रियाकलाप । 9 [८$॥४९ 
06695101. 

भुति, सं. (-ग:) छता बूबः । ने. बोडी । 2911, 1012 
1291). (हे. माक: -). 
-माक:, सं. (कल-) न्हिपं ताहाम्र्ह माक । ने. लामो 
पुच्छर भएको बाँदर, ढेडु । 9 111119019941 
11011(€, 1012001. 

भुतु, सं. बाग: मिसा । ने. पुडकी, डल्ली आइमाई । 9 
$1011 ४/0०114. 

भुतुमालि, सं. (-पा:) ब्वेका: म्हितिगु भोया छताजि 
ज्वलं । ने. चङ्गा । 4 ]0412€61-1116. 

भुतुमुतु, वि. ताक्‌ बाय्‌ व्छालु निता मखुगु । ने. लेदो 
लेदो परेको । |)७1[)१. 

-चिने, क्रि. व्छालु तने, ताक ताक्‌ धाये । ने. 

बाक्लिनु । 1011161(€1. 


भुतृ, सं. (तुलि-) १. (-क्‌) जाथु केथु याय्‌गु थाय्‌ । ने. 


भान्छाकोठा । 91:11८1€1). २. (-प्बा:) भुतूप्बा: । 
ने. चुल्हो । 9116911 510९. 

-्थःमि, सं. (-गू) स्वप्बाः भुतू दय्‌केत छिंगु 
नकचा । ने. तीन प्वालको चुल्हो बनाउने तीन चुच्चे 
फलाम। ॥716€61101111251011601022101€ा 
[0 [गा) ॥१€ 0)€11125 01 1 061. 
-्चां, सं. (द्यान-,-ग:) छुसा थल । ने. मसला 
राख्ने डिब्बा । 95]01८66 00: (७) ५८५€101 
001) ला 5). 


भुनु 





2 अनु, (द्वि) १. भुइँ भुइँ बाय्‌ तुइँतुइँ स: । ने. भुनभुनाइ, 
भुनभुन कराएको आबाज । ॥00271112 $0016. 
२. भुतुभुतु । ने. भुतभुताइ । 110)[01112. 
-हाले, क्रि. मथुइकथं हाले । ने. भुतभुताउनु । 10 
11णा))1€, गण. 

भुने, क्रि. १. त्बपुये । ने. छोप्नु । 0८0९ ७). 
२. हिने । ने. बेर्नु। 10101] ७]). ३. हुल याये । ने. 
झम्मिनु, हल गर्नु । (0 010४/0, $9/911. 
(हे. हय्‌-). 

भुयु, बि. सिसि घाःगु । ने. खैरो, धुसो । 212४. 
-चःति, सं. (-प्ति) तसक नेला: बड्गु च:ति । ने. 
अस्बस्थतामा आउने पसिना । $०/८9112 0०0€610 
€9119051101 (1. 21€ १ $७/691). 
भुयुवा, सं. भुयुम्ह चर्खु । ने. खैरो भँंगेरो। 94 8169 
शू)भा00. 

भुरु, अनु. (दि) चखुं बखुंतय्‌ पपूया सः । ने. भुर, 
चराचुरुंगीको उडाइ । 110)0)18 50010 
01000८60 0१ 0105 1 1121. 
-ङ्ग, (भुरुंक) क्रि. स:बिया:, पपू संका: । ने. भु्र उड्ने 
क्रिया । (0 11४ 99/9%) 901001, ७119 
119])0112 50010. 

भुलाय्‌, सं. (लास-,-पु) भुलायगा, चुलु'चुलुमिंगु त:जिगु 
गा । ने. भुलायो, भुबैभुबा हने गरी बुनेको नरम 
खास्टो । 9 5111: 5191. 
-पाछाये, क्रि. (ल) बराय्‌ चाये । ने. बढप्पन 
देखाउनु । ।0 0€ 601061260. 
भुलाँ', सं. (लाम-) बिचा: सा: याइगु म्हक्चा । ने. 
चैतन्य । 5615019 012915. 
भुलां', सं. (लान-) १. (-गू) ब्वगिस बिद्या । ने. 
टुनामुना । ७"1€1101911. २. भुलांज्या याइम्ह । ने. 
चटकी, जादूगर । 9]02£2161, 1192161011. 
जज्या, सं. (-गू) भुल नकेगु ज्या:, अजू 'चाय्‌केगु 
ज्या । ने. मायाजाल, इन्द्रजाल । 119916, 
1081. 

“बाबु, सं. नकतिनि भुलाज्या सयकाच्वंम्ह । 
ने. सिकारु चटकी । 1 109£210101) 1) ॥1€ 
1101:112. 

भुलु, सं. (-गः) प्बःतय्‌ न्या लाना लिस्से तइगु 
यलचा । ने. फुर्लुङ्‌ । 1006]. 


भँसा 


भुल", वि. बुलु, भुइभायदंगु । ने. धमिलो । 005८012. 
-क, क्रि. वि. सीमदयक । ने. घमिलो हुनेगरी। (0 
गा, [)41) 005८ €19. 

-के, क्रि. भुलुसे च्वंके । ने. धमिलो पार्नु । (011191(€ 
00$८०1९, 110151116 
खा, सं. भुलूखा, न्हिकां फझंग: । ने. लाटोकोसेरो । 
वा 001  . 
भुलुसुलु, सं. १. भुलु । ने. गजुछङमज्जाइ-") 
5$09116160 २. बि. भुल: सुल:दंगु । ने फिँजिएको 
गज्याङ्गुजुङ्‌ । (01 11911) 0151€५€61160. 
-दने, क्रि. भुल: सुल:दने । ने. नकोरिएर फिंजिएको हुनु 
(कपाल) । (01 1191) 10 0९ 015॥1९५४९11€0. 
भुवा, सं. तँय्‌ । ने. सिमल, कपास आदिको -नरम 
र्वा। [ए. 
-थाये, क्रि. (त) तंय्‌ थाये, भुबा पिकाये । ने. भुबा 
उठाउनु । (0 0०75) ७]) ४/01161 $190/15. 
भुबाः, सं. (वाल-) छैँय्‌ च्वना: सुसा:कुसा: याइम्ह । ने. 
घरको हेरबिचार गर्ने । 9209010191 (5191€). 
भुसा, सं. (-पु) सा, म्यय्‌ तयूत नकेगु नसा । ने. 
गाइवस्तुलाई ख्बाउने बस्तु, भुस्सा । [000€1. 
-कड्, सं. (इच-,-ग:) भुल्ल पुच: पुचलय्‌ बड्गु 
कइ । ने. दादुरा । 11695165. 

भुसु, अ. गाक्क, थ: यम्हं । ने. पूरापूर, आफै । 6111. 
-क्क, क्रि. बि. याउँक, बांलाक, थय्‌क ग्वारातुलागु 
ला भुसुक्क हे न्हय:ःबल का । ने. भुसुक्क । 
€011[)161€1, [012, घो 116]. 

भुसेये, क्रि. (ल) बिसि बने । ने. भाग्नु । [0101 011, 
11€€. 

भुस्यः, बि. १. ग्याफरा । ने. डरछेरुबा । १८0४/910, 
[117110. २. बिसिबनीम्ह । ने. भगुबा । 250910191. 

भुस्याः, सं. (स्याल-,-पा) तपागु छुस्या: । ने. झ्याम्टो । 
9291 01 1982 €610109015. 

भुँइँ, अनु. हा बाय्‌ कीतय्‌ हा: सः । ने. माहुरी आदिको 
भुनभुन । 1112, 0072112. 

-दुँद तुँइँ, दिपाःमदयूक बइगु कीकायतय्‌ सः । ने. 
एकनासले आइरहने कीराको स्वर । €:८€$$1४९ 
00ए722112. 

भुँसा, सं. (-गू) भुनेगु ज्वलं । ने. छोप्ने साधन । 9 








4“ ॥ 
भू, सं. (भुलि-) स्वापू । ने. जोर्नी, सन्धि । 9101, 
$691) (हे. ग:-). 

-न्या, सं. ध्वपय्‌ दइम्ह छताजि न्या । ने. बाम 
माछा । 91 €€]. 

भू, सं. (भुलि-,-गू) भ्बय्‌ । ने. भोज । 9 1291. 
(हे, बाय्‌-, लस-, ब्छेयला-, सिल-, सीका-). 
-चचा, सं. (-पु) पुजा हीका: नइगु भ्बयया चिप 
बायूत हालीगु चचा मे । ने. चर्यागीत, धार्मिक भोजको 
जुठो मिल्काउन लैजादा गाइने गीत। $61 01 $0185 
$018 ४16 ४16 16510091 01 91295115 
0150901060 11 0106 10 ७४० 01 ८९1 
शृा1[$. 

भूत, सं. अगति, प्रेत । ने. भूत, प्रेत । 421105$1, € ५11 
शो. (हे. चिप-) 

भेगः, सं. (गल-) १. चिग्ब:चागु चा थल । ने. 
भिउंट । 11 €9117161 1009/1. २. भुतुचाम्ह 
मिसा । ने. पुड्की आइमाई । 
भेग्रि, सं. - भेग: २. । 

भेलय्‌, उप. सतिक लाःगु, स्बा:गु । ने. संलग्न हुनु, 
जोडिनु । [721. ]0%॥- 40- 
-जाये, क्रि. (ल) सतिक म्हसिउम्ह जुये, हमेखेम 
दये । ने. पारिबारिक सम्बन्ध हुनु । (01060011€ 
1911“ ७111. 

-पुने, क्रि. १. भेलय्‌ जाये। २. भेलयबुले । ने, घुलमिल 
हुनु । (0 17101(€ 012 ४१. 
भेला, सं. (-सा:) तँय्‌ थे लुमुगु खताजि काप: । ने. मसिनो 
भुवा हुने न्यानो भेला कपडा । 9 ॥1010€0 
1016 0 ८60001 110 ४/००1. 
भैलु, सं. १. थ्बैं बाय्‌ अयूला: घः, पचलिक्वं । ने, जाँड 
रक्सी राख्ने घैँटो । 9141 101 510111£2 10001. 
२. भैलःच्व: । ने. भैरब । (700 31190119(9. 
“प्वाः, सं. (प्बाल-,-) हैमाप्वा: । ने. नन्ध, 
देब मार्ग । ॥1८ [2955982 10 गा. 
भेलुये, क्रि. (ल) १. धेचुये । ने. टेढिनु, छर्के हन्‌। (01 
$01161111)8) 10 1161112€. २. धेधे चुये । ने. 
लरखराउनु, ढलमलाउनु । (0 $1९१€1, 0९ 
[101१ ताणा॥:. (हे, बाम्ह-). 
भेल्लुक, क्रि. बि. तसक सितुपातुबंक । ने. बेसरी, 
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मरुञ्जेल । [012 ९161 01 11001012 012 

9011[0012. 

भेल्सि, सं. १. गाच्ब: । ने. पछ्यौराको दुप्पो। ग1115 
01 9 5197]. २. पर्सि च्व: । ने, सप्को । ९ 
11510€6 610 01 9 5201. ३. भ्यायसिं । ने.भाटो । 
॥१€ ])11101[0081 1910. 

भेसँच्बने, क्रि. भेलुये । ने. टेढिनु, घर्के पर्नु। (0 
$0116111118) (0 116111€6, 1916 1) 
00100८ 05100). 

भेसँलुये, क्रि. (ल) १. भेसेच्बने । ने. बाङ्िनु । २. बुँ ख्य: 
खी पालुये । ने. भिरालो पर्नु । (01 11610) 0 
$10])€6 0090). 

भेसेवये, क्रि. (ल) दुनी थें च्बने । ने. घर भत्कने 
गरी ढल्किनु, ढल्न खोज्नु । (01 9110056) 10 
5106 ०७७/००$, 10 ८01190)5€. 

भ्यातः, सं. (तल-) ताकुगु बाउँचा कें । ने. भ्यातल । 
9 1110]: $00]) 11940€6 0 2166) 
४९९१€01)01€5 910 [1100 €९. 

भ्याबर, सं. १. काय्‌यःगु थ्बैँ। ने. कडा जाँड । 451012 
061. २. थ्बँगुलु । ने. पिपक्कड । 8401011:910. 

भ्याये, क्रि. (त) खने दय्‌क घाये । ने. भिर्नु (देखिने 
गरी) । (0 ४/९१, 10 0159 01 ॥12९ 
0016. 

भ्याय्‌, १. अनु. फइचा हा:गु सः । ने, भैंडा कराएको 
स्वर । 12 01641112 01 8191. २. सं. भेल्सि, 
मूबाहा । ने. भाटो । ॥)12 [1101[091 1910. 
-सिँप, सं. (-ग:) -- भ्याय्‌ २. । 

भ्यांतलि, भ्यात्त च्वंम्ह मिसा । ने. भ्यान्ति, भ्याङले 
भाइमाई । 94%/01191) ७/111 012 0७॥001:5. 
(हे, सिंतलि), 

भ्यांति, सं. -- भ्यांतलि । 

भ्याः, सं. (भ्याक-) १. कीगु बा इथिमिथि जूगुया 
भाब । ने. लसपस्‌, लाटलुट । $1011, €60141101- 
101101. 

भ्याः २, बि. भ्याक कीगु । ने. लसपस भएको, भ्याक 
भएको । 060110111191€6. 

भ्ब, वि. फुक्क, सकले । ने. सबै, सम्पूर्ण । 91], 

था॥1€. 

-खा, सं. (-गू) छगुलि खाइगुया भाव, भुखा । ने. 


भ्वर 


2 भुइँचालो । ॥) €91॥01प००१।६९. 
-खान्वये, क्रि. (ल) छगुलिं बाय्‌ फुक्क सने । ने. 
भुइँचालो जानु । (01 11 €11110०41:९) (0 
0060. 

-छि, सं. छगुलि जः । ने. चुल्है (चुल्है निम्तो) । (16 
थाए€ 191111%. 

-ल्वय्‌, सं. (ल्बच-) भ्वछि भ्वछि सित पुनाबने य:गु 
ल्बय्‌। ने. डरलाग्दो सरुबा रोग । 91€)0617116, 
८0012921005 015€6956€. 
भ्वरै, सं. भ्वक, कचामचा । ने. हाँगाबिंगा । 9610$€ 
त ण€ा 0 क्ा0€5. 
-खाये, क्रि. (त) भ्वचिने, भ्वक जाये । ने. झाड्नु, 
हाङ्नि । (0196 9 0105€ 00 0० 
040165. 

-छ्याये, क्रि. (त) १. मा छयाये, मां तःमा 
दय्‌के । ने. कलमी गर्नु । [001५102 012 191 
110 1191, 10 618141. २. कचा न्हाये । ने. 
छिंमल्नु, छाँद्नु । 10 0111 0७. 
-जाये, क्रि. (ल) भ्वखाये । 
भ्वगत्या, सं. (-ग:) भ्वंसि । ने. भोगटे । 9 
$19000€], [2011€10. 
भ्वत, सं. १. (-पा:) प्वाकले । ने. भोटो । 9€105€- 
10112 फु )€ा काग €ा. (हे. ल). २. तताःजु, 
पीभत। ने. भाउज्यू। 0165 6]10€1 01011161$ ४2. 
-केने, क्रि. भ्वत जात्रा याये । ने. भोटो देखाउनु । 10 
€2901101. ॥1€ १6० 01 1०40161019 1010) 
८6€2010119119. 

“जात्रा, सं. (-गू) ज्याबुला खेलय्‌ जुड्गु भ्वत केने 
जात्रा । ने. ज्याउलाखेलको भोटो देखाउने जात्रा । 9 
[€$50॥91 ८011€601€6 ५11) 1115. 
भ्वपुये, क्रि. (ल) १. भपुये, भागियाये । ने. ढोग दिनु । 
10 009/ 10 . २. यल क्वपसां पुइके । ने. 
घोप्द्याउनु। 100611011). ३. बार्चा भपुये, भा:पी 
मफयके । ने. बेस्करी धोक्नु (जाँड, रक्सी) । 10 
011: [0 €४०९€$३, 1ग11006191619. 
भ्वय्‌, सं. (भ्वज-) नख: चखतय्‌ त:ता ल्बसा-घासा तया: 
नयृत्वने याइगु । ने. मोज । 91295, )9100€(. 
-फ्वगिं, सं. (गिन-) भ्वय्‌ फ्बना जुइम्ह । ने. निम्तो 
बिना नै भोज खान हिंड्ने मान्छे । 4126229119 


भ्वसुये 





[2615011. 

-बने, क्रि. १. भ्बजय्‌ थ्याक: बने । ने. भोजमा 
सम्मिलित हुनु । ।09॥€10 0 122051. २. मदये, 
सिये, कृमाचिया ब्बा भ्बय्‌ बन हँ । ने. मर्नु, खस्नु । 10 
01९. 


भ्वयूकने, क्रि. १. मिखा थकने । ने. आँखा माथितिर 


पल्टिनु । (01 ९१९५) ० 1011 ००1०. 
२. बयाय्‌ थ्वयाय जुये । ने. आच्छु आच्छु हुनु। 10 
१९ [2€1])1€९८. 


भ्वरि, सं. (-ग:) प्वा:, आतापुति । ने. पेट, भुँडी । 112 


0€119. 

-खाये, क्रि. (त) १. भ्वरि तग्बये । ने. भुँडे हुनु बा 
बन्नु । 10 0९ [)2010€611060. २. प्बेच्याये, 
त:मिजुये । ने. धनी हुनु। 100660116 ४/6910119. 
३. भ्बरि पिहां बया: छँ दुने तेने । ने. 
घरको भुँडी निस्केर ढल्न लाग्नु। (0 911005€) 
[0 0०७1१९, 9000. 10 €0119]05€. 
-पिल्बृहये, क्रि. (ल) १. स्वथना त:गु पितकाये । ने. 
साँचिराखेको धन सम्पति बाहिर निकाल्नु । 10 
015610)00/6]1, [0 110१ 1116 ॥€95019. 
२. आगं प्वला बिये । ने. गुहय भेद खोल्नु । [0 129]८ 
००. ॥1€ $€९1€९१ 01. 


भ्वल्याये, क्रि. (त) १. पंलिये । ने. पक्ष लिनु, कुनै पष्टि 


लाग्नु । [0916 $10€, [)1690 101. २. छगः 
घले मेय्‌गु थलय्‌ प्बंके । ने. एउटा भाँडोबाट अर्को 
भाँडोमा सार्नु । 10 1915$12 ग0) 012 
८0112911€6 10 0112 ३. यक्ब अयला थ्व 
त्तने । ने. घोक्नु (रक्सी, जाँड) । (0 0111 10 
€५९९५$$, एए11006191€1४. 


भ्वसुक, क्रि. वि. १. भुसुक्क, छंगु खँ ला भ्बसुक ल्वमन 


का । ने. एक्कासि बिर्सिने गरी, भुसुक्क । (0 
1026) 1017, ८011[0161619. २. भाःपियां 
भाःपी मफय्‌क । ने. अड्नै नसक्ने गरी। (0 5166])) 
$00101१. ३. तसक भ्बभ्बसुक । ने. बेसरी, मुखले 
टेक्ने गरी । (0 1101951)) 50010]1?. 


भ्वसुये, क्रि. (ल) १. धेचुये, मचा मांया ब्बहलय्‌ 


भ्वसुल । ने. ढेस्सिनु, नुहुनु । 10 1691 0९1, 
11८1116€. २. भागि बाय्‌ अनि याये । ने. ढोग्नु, 
घोप्टिनु, लल्पसार पर्नु । (0 ]7050912, 0097 
0090. 





2... सं. (भ्वेत-,-पा:) १. च्बे चीत ज्याय्‌ खेले दुगु 
पउ । ने. कागज । ])%)€ा (हे. मसि-, ल:-). २. 
अद्दाय्‌ च्वया तःगु भ्बं । ने. अड्डाको कागजात, 
कागजपत्र । 011019]1 ])9])2€, 0060116. 
-सि, सं. (-ग:) पिर्ने छबः ख्वला स्वाका स्वाका च्वंगु 
सि । ने. भोगटे । 9 519000€1:. 
-सिक्व, सं. पासिम्व, घालसिक्बधें थायया नां । ने. 
प्यूखा टोल। 0121191112 0 911618)0011000 
1 1 01111119100. 

-स्वां, सं. (स्बान-,-फ्व:) भ्वतं ज्याना तःगु स्वां । ने. 
कागजको फल । 91 101110191 1001. 
(1906 01 [2106 5). 
भ्वरै, सं. (भ्बन-,-ग:) भ्वंचा । ने. सानो भुंडुल्को। ॥ 
9191 60101161 01 0199. (हे. चि-, जी-, 
मल्ला-, हि-), 

भ्वा, सं. बजि बिजिया छमभ्वा: । ने. फांक । 
1601 गा 110) 01; 100156€]. 
“की, सं. भ्वातिनेगुया भाब । ने. फाँक हाल्नुको 
भाब । ॥१€ 90. 01 1910112 4 1101 561. 
-तिने, क्रि. भ्बातिये । ने. फाँक हाल्नु । 101)७। 
9 102916101, 11015€] 110 ॥1€ 1100). 
भ्वाक्क, क्रि. बि. १. छु बस्तु दिकेगु क्रिया । ने. कुनै बस्तु 
राख्ने बा बिसाउने क्रिया । ५101 9 0011 50010 
(0 [1906 91090). २. छथुं (घनंक) । ने. एकै 
मारमा छिनाल्नु) । १19 $101(6 (0० ८४ 
95010€1, 0€61€690). 

भ्वातिं, सं. (तिन-) मिसाम्ह च्य: । ने. सुसारे, 
कमारी । 9111910-5€10017. 
-च्वने, क्रि. भ्बाति जुया बिये । ने. सुसारे बा 
कमारी बन्नु । (0 $€1४९ 95 9 111910. 
भ्वाथये, त्रि. (ल) भ्वाध: जुये । ने. झत्रिनु । [01१९ 
101109. 

भ्वाष;, सं. (यल-) गूगुं ज्याय्‌ खेले मदुगु । ने. झुत्रो, 
घाङड्नो । 91१1€60€ 01 192. 
भ्वाभये, क्रि. (ल) दुस्ब: बाय्‌ दुध: मद्ये । ने. खोक्रिनु, 
रित्तिनु। 1(017€ 110110%/, 611४. 
भ्वाभः, बि. पुलां जुया दुने किल नयेधुंकुगु । ने. जीण, 
भित्रभित्र कीराले खाएर घोत्रिसकेको पुरानो । 016, 
1010. 


0 
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भ्वासा, अ. नायु, क्यातु, । ने नरम, कमलो । 501. 
-पासि, सं. (-ग:) भ्वासा भ्वासा बंगु पासि । ने. 
फसफस जाने कमलो खालको नासपाती, फस्को। १ 
501 2621. 

-ल्बहँ, सं. (हेत-,-ग:) नायुगु ल्बहँ, सख्बा दयकेगु 
ल्बहँ । ने. चुनढुङ्गा । 9 111165[012. 

भ्वासि, बि. त:घंछु, अप्व: । ने. रबाफिलो, भड्किलो । 
5109/४, 05(61121005. 

-खेँ, सं. (-गू) तःघच्युगु खे । ने. उत्ताउलो कुरा । 

0095112; 01922112. 

-चाये, क्रि. (ल) तःधंछुये, अप्बये । ने. रबाफ 

देखाउनु, उत्ताउलो हुनु । )€ $110%0/ 011, 1095. 
भ्वाइँया, अनु. हा बाय्‌ भुजिंतय्‌ सः । ने. झिँगो आदिको 

भुनभुन आबा । 10ए1001112, 00772112 

$0010. 

भ्वाँप्‌, अनु. बाजं बिजंया सः । ने. फुक्ने बाजाको 

आबाज । 9 1)019112 $500106 (€.?. 0 9 
पा [)€). 
-पुं, १. अनु, म्बतरं बीगु भ्वाँय्‌ प्बाँय्‌ सः । ने. हर्न, 
ध्बनि । 116 110111119 50010 01 116 5161) 
९९८. २. (-ग्‌) म्वतरया घंति । ने. 
सबारीको घन्टी, ध्बन । 9 1001) (01 €.£. १ 
691). 

भ्वाँय्‌क, क्रि.बि. तमं, ज्वेपिया । ने. बक्र दृष्टिले, (हेर्नु) 
रिसले (आँखा तर्नु) । (0 1001: 9) 918111%, 
119110100519. 

भ्वांचा, सं. बृद्धि मदुम्ह, हबांतां । ने. गबाङ्ग्रे, बुद्ध । 11) 
10101€ [)€501. 

भ्वाः, सं. (भ्बाल-) १. छक्बः भ्वातिनेत गा:गु ल्हा:या 
बजि । ने. एक फाँक पुग्ने हातभरिको अन्न । 9 
1191010ए1 ० 1१10011101 11015€]1. 
२. नुगले बा:चा:गुया भाव । ने. चेतनशीलता । 
€01$010051655. 

-तिने, क्रि. ल्हा:या बजि बाजि म्हुतुइ तिने । ने. फाँक 
हाल्नु । 10 1111£ 11910101 01 501€11112 
110 १6 1100ए10). 

-दने, क्रि. १. न्हेलं चाये । ने. बिम्झनु, सचेत 
हुनु। (0 ४/॥1(€ ७)). २. ध्वाबंक थुये । ने. भित्रैदेखि 
अक्षरस: बुझ्नु । (0 €011€6 10 1100 ॥1€ 


भ्वना: 





1. 01. 

भ्वा:, अनु, कुका दिकुगु सः । ने. घड्याम्म, ढूवाक्क । 
[१ए८, 0011 $0फा6. 

-क, क्रि. वि. १. तसक, स:बय्‌क । ने. बेसरी, आबाज 
आउने गरी । ४) 9 0011 $0010. २. छपुं, 
चनंक। ने. एकै चोटमा, छिनिने गरी । 919 5001(€ 
((०1061690). 

“स्वाँ, क्रि. बि. दिपा: मदय्‌क, तसक । ने. 
लगातार, बेसरी । ([(0 ११1१, 100) 
12)6916017, ७11 9410000. 
म 
म, अ. म्ब, कु, हा, ज:या अर्घ कःघाना तःगु 
खँग्ब: । ने. भूस, धुबाँ, बाफ र प्रकाशलाई अर्थ्याएर 
समेटेको शब्द । $)€119111112 10 109१, 
$1101€, ५०)0फण १10 1121. 
-क;, सं. (कल-,-ग:) मि न्वय्‌का: कुनेगु थल । ने. 
मकल । 9101927161. (हे. अथ:-, गुंगू-). 
-खि, सं. (-ग) चुरोसया नउनिउ तय्‌गु थल । ने. 
खरानीदान । 11 9511119१/. 
-चिकं, सं. (-प्ति) मतचिक । ने. मटीतेल । 
१(९०$€1९ 011. 

-त, सं. (-प्वा:) ज: बीगु ज्वले। ने. बत्ती। 41911]). 
(हे, मत), 

न्थः, सं. (यल-,-गू) मि न्बया च्वनीग थाय्‌ । ने. 
अरिनकृण्ड । 9112-]1, 1291). (हे, अगि-). 
मर, ग. म्ह, ज्यान दुगु छुँ निनेत छेले दुगु तंजिग्व:, 
छम्ह मनू । ने. ज्यान भएकोलाई बुझाउँदा अन्त्यमा 
जोडिएर गणना बुझाउने गणक । 61. 101 11५112 
0€1125. (हे. म्ह, म्द') 

मरै, क्रि. बि. यासुया न्हय:ने बाय्‌ न्हेतँसाया लिउने 
मंथनेत स्वचा: बनीगु खँग्व: । ने. नकार्ने अर्थमा पूर्वसर्ग 
र मूल क्रियाको बीचमा घुसारिने मकार । 10, 91 
115€6111€ १€11611८ 1€62911011. 
मइतुलि, सं. मइतुलु, सपःदुम्ह झंग: । ने. जुरेली, 
बुलबुल । 4111211112901€. 
मइन, सं. (-क्‌) सी । ने. मैन । ४/9%. 
-मत, सं. (-प्वाः) सीइताः । ने. मैनबत्ती । १ 
८91012. 


२७९ 


मचा 


मइना, सं. खँस:म्ह फझंग: । ने. सुगा, मैना। 91)8110, 
01901:-010. (हे. बाँउँ-, हाक्‌-). 

मड्याँ, सं. १. लाय्‌कया म्हयायमचा । ने. राजकुमारी, 
छोरीबेटीलाई भनिने शब्द, मैंया । 9 1[)1711665$5. 

मखमल, सं. (-सा:) छखे जक भुवा थाना तःगु नायुगु 
काप: । ने. कोमल, नरम मखमलको कपडा । 
५९1९. 
-न्छँयुला, सं. नाइसेच्वंक मूपा तःगु व्झँम्‌ला । ने. 
नरम हुने गरी मुछेको वा साँधेको व्छेला । 9 
6) 0907101 01 001166 11691. 
-स्वां, सं. (स्वान-,फ्व:) नाइसे च्वंगु छताजि स्बां । 
ने. मखमली फूल । 9110१9, 09111059. 

मखु, क्रि.बि. ख:या अ:ख । ने. होइन । 10, 101. 

मग;, सं. (गल-) नेपा:या छगू जाति । ने. मगर, मगर 
जाति । 0 €1112 001111फा1 १. 
-खिं, सं. (खिन-,-ग:) चिचा ग्ब:गु खिंगु खिं । ने. 
मादल । 9 पाण)। 1901160 92 110). 
(हे, खि), । 
-भाय, सं. (भास-,-गू) मग: तसें ल्हाइगु भाय्‌ । ने. 
मगर-भाषा । 61 1912092€९. 

मगा:, बि. गाक्ब मखु, मचा: । ने. नपुग,अपर्याप्त । 
11150311016. 

मग्यासे, क्रि. वि. ग्या:भाय्‌ मकासे । ने. निडर भएर । 
[2911€6551%, ७/111001 1€6512110. 

भचा, सं. नकतिनि बुम्ह । ने. बच्चा, बालक, नानी । 
9 10॥)१, 0110. (हे. कच-, क्वथा-, ज्ब:-, 
ध्याका-, घुक्‌-). 
-कथि, सं. मचाया ख्बालय्‌ निभाल तर्पेक मकय्‌केत 
धनीगु स्वपु ति । ने. दूधे बच्चालाई सियाँल दिन 
उभ्याइने नर्कटको तीनखुट्टे बस्तु । 9 11)00 
$प०)[00112 १ ]€९९ 01 ९100) 10 1€6€]) 
9 090१ १%/११ गण ॥१€ ७णा 110 
1115 €1€. 
-कासि, सं. मचामायूलिं । ने. बच्चाको हेरचाह 
गर्ने । 9091)%-510€1. 
-खेँ, सं. क्वातु मजूगु खेँ। ने. अपरिपक्व कुरा, केटौले 
क्रा । €6111015) (011. 
न्खः, सं. (खत-,-गू) लिउर्ने घ्वानाः मचायात 
चाहीकीगु ख:चा । ने. पछाडिबाट घच्याडेर ससाना 


मछ्ालापु 


. राखेर डुलाउने साधन, घचेटो । 
260 00011101. 
-खाचा, सं. मचात, मचापि । ने. बालबच्चा । 
ता एाधाो, 

-गा, सं. (-पु) चिचापुगु गाचा । ने. मजेत्रो। 4 
€0€11€1, $6911. 

-छैँ, सं. क्बप्वा:, प्वाथय्‌ दुने मचा च्वनीगु थाय्‌ । ने. 
गर्भाशय, पाठेघर । ॥1€ ४011). 
-मायूलिं, सं. (लिन-) -- मचाकामि । 
-ल्यायूम, सं. नच्चाम्ह मिजंमचा । ने. भक्खरको 
तरुनो । 91€6€1-9801. 
-ल्यासे, सं. मिसामचा । ने. भक्खरकी तरुनी, 
ठिटी । 94 [661-4220 8711. 
मछालापु, बि. मछाले मा:गु, छालापु मजूगु । ने. लाज 
लाग्दो । $19116171. 
मछिने, क्रि. छिं मजुये । ने. अप्ठेरो हनु । 101९ 
1695. 

मजा, सं. (-गू) लयताय्‌गुया भाब, याउँ । ने. मजा, 
आनन्द । [)1€9502. 

मत, सं. (-प्वा:) १. ज:बीगु, च्याय्‌गु थल । ने. बत्ती । 
॥1प्ा)]). (हे, यां-, सा:-, सी-, हाबला-). २. हाबला 
मत । ने. बिजुली बत्ती । 01 €616611८ 1121, 
€12661101१. 

-कल;, सं. (लख-) १. आलंमत । ने. आकाशदीप । 
91ग)]) 1ग$118 10) 9[)08.. र. मत दुने 
च्याकाः नब्वेकीगु तिंयागु तेप । ने. भित्र बत्ती बाली 
उडाइने घ्याम्पो । 91101-911 0911001). 
-की, सं. (किल-) पुलुपुलुगेरा: । ने. जूनकीरी। 9 
810/-७/०7, 11€6-117. 
-ख्याः, सं. (ख्याक-) मिप्वा: ज्बना जुइम्ह ख्या: । ने. 
राँके भूत । 121015 9105, ७/111-0-112- 
७15]). 

-चिकं, सं. (कन-,-प्ति) मतच्यायूचिक । ने. 
मटीतेल । |€€ट10561€ 01]. हे. म) 
न्याः, सं. (यात-,-गू) सुकुन्दामत च्याका: झ्व:छुना 
बनीगु छगू या: । ने. दीपमाला, दीपयात्रा। 9 
[10८652110 ७1 ८61:061101191 190111125. 
मति, सं. १. बुद्धि, ज्ञां । ने. ज्ञान । ॥1002111. 
२. नुग: । ने. हृदय । 1111, 1160. 
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मनार 








-कुराः, वि. नुगःस्या:, नुग:कृति । ने. कंजूस, 
किरंटोकी । 11$€611१, 1122%01. 

मतिना, सं. य:त्य:, येइगुया भाब । ने. प्रेम । 1४९, 
9120101. 

मतिने, क्रि. मतिना याये । ने. प्रेम गर्नु । 101096, 
111(८. 

मतू, सं. (तुलि-,-ग:) मुख: । ने. मुकुट। 112 0109/1. 

मते, क्रि. वि. मंथना: गनेथाय्‌ छेले दुगु खँग्व: । ने. 
निषेधार्थक शब्द । 12291101, 1€6५€1, 10, 
10. 

मथां, क्रि.वि. याकनं, काचाक्क । ने. चाँडै, छिटो । 
पण0107. 

मन्तयूक, क्रि.बि. मनंखना:, न्हयायूक । ने. मन 
पराएर, प्रेमले । (0 0016) 11 4 161501619 
19511101. 

सन्तुना, सं. मनं तुंगुया भाव । ने. चाहना, संकल्प । 
७/151, ७1]. 

मन, सं. (-ग:) मनचा, म्हुतुया क्बेया ब्वति । ने. चिउँडो, 
च्यापू । ॥2८ 0101. 

मनतुने, क्रि. १. नुगलं बा:चाय्‌के । ने. बिचार गर्नु, 
ठान्नु । 1011111 0५6, ८€015$1061. २. नुगलं 
तुने । ने. घ्याउन्ना गर्नु बा लिनु । [0101 101. 

मना, सं. १. (-ग:) जाकि जिकि दाय्‌गु त्वाच्चा । 
ने. मानो । 9 ए1 01 6909019, ॥)090- 
11911112 016 १०91. २. पेचक, 
माना। ३. (-पा) जाकि बाय्‌ व्छ फ्वसा व्हेका: थ्व 
थुइत ब अयला क: दय्‌केत छुसाकथं छेलेगु छताजि । 
ने, रक्सी बनाउनलाई चाहिने सामग्रीहरू मध्येको एक 
वस्तु, सुरा दाउन, बाक्लो ढुसी । ४९95. 
“पु, सं. पाचिनात:गु मना । ने. दाउनी । १695, 
1696). 
-सुये, क्रि. (ल) मना दय्‌केत जाकि बाय्‌ छव हाया 
कृतिइ सुये । ने. दाउनी बनाउनलाई ढिकीमा कुदनु । 
10 थु) € १९99. 

मनारे, बि. १. भुक्क च्वंगु । ने. सुनेको, फूलेको । 
5$०/6111118. २. लखय्‌ नुकातःगु । ने. उसिनेको । 
$७/0116)). 
-न्छँला, सं. मना: मुयात:गु ला । ने. उसिनेर साँधैको 
एक यरी व्छेला । 9102) 90101 01 001160 


मनु 





न. (हे. व्छुँला), 
मनु, सं. (-पु) सिं कुचिनेत छेलीगु गसि । ने. जंगली 
लहरा । ॥१€ 5101 01 9 ४110 0€6)€1. 
मन्‌, सं. (नुख-) बुद्धि विवेक दुम्ह निपां चुम्ह 
मानब । ने. मान्छे, मनुष्य । 9119), 11ए11111) 
06112. (हे. क्‌-, गूँ-, ब-), 
मने, क्रि. १. लखय्‌ दाय्‌का बुके। ने. उसिन्नु । (010011. 
२. भुक्कषिने । ने. फुलेको हनु । 10 $४/९]], |) फी 
ण). (हे, लु-, ल्ब:-). 

मम्ब;ः, सं. (म्ल-,-ग:) हाम्ब:या च्वकि, माम्ब: । ने. 
तिलको कनिका । ।॥१€ €१९ 01 9 5€654111010 
$८€0. 

मय्‌, अ. निंगु, पूमजुगु । ने. शुद्ध, पबित्र । [)फट, 
४/10125$01116. (हे. अ-, स-). 
-की, सं. (किल-) थ्बँ ब अयूला: कतय्‌ ब्वयाजुइपिं 
कीचा। ने. जाँडको बरिपरि उड्ने ससाना पुतली जस्ता 
कीरा । 9 11%112 115€60 112511 ॥1€ 
066 0९७. 

-खाये, क्रि. दुनुगल निसेँ निंताये । ने. अन्तस्करणले 
शुढ ठान्नु । (0106€1 1101 (0१ 1601). 
“जु, सं. १. इहिपाः मजूनिम्ह मिसा । ने. सुश्री । 
1155, 11902111. २. मिसातयूत हनाबना तया: 
घाइगु खंग्ब: । ने. श्रीममी । 10 51255, 9 
125१6€6101 [611 [0 9 ४/01111. 
मयतुलु, सं. - मइतुलि । 

मयूता, सं. -- मड्ना । 

भरय्‌, सं. (रस-) तापाल, रामचा मरसं थैंक: बल । ने. 
बिदेश । 91, 1016191 ८007. 
-नाकि, सं. (-गः) पिर्ने बःगु जाकि । ने. बिदेशी 
चामल, उसिना चामल । १1१ 111[)01160 116€. 
-चि, सं. सिँचि । ने. सिँधेनून । 1001(-591. 
(हे, चि), 

मरः, सं. (रल-) १. व्याहा मया:निम्ह मिजंमचा । ने. 
अबिबाहित व्यक्ति, कुमार केटो । 91)09016101. 
२. भाःत मर्नेनिम्ह मिसामचा । ने. कन्याकेटी, 
अक्षतयोनि । 9 1211. 
-तके, क्रि. मर: जा नके, कमारिया न्हय:ने झ्बः 
छुका: मचातयूत क्बहना: नके। ने. बाल-बालिकाहरूलाई 
पुज्नु र खुबाउनु । (0 ५€16101€ 116 १115. 


२०१ 


मसला 





मरि, सं. (-पा) चुं नहाया: पाज्याना त:गु नसा । ने. 
बेलेको रोटी । ॥1090, [)950१/. (हे, गुलि-, 
चतां-, चाक्‌-, पर्चिता-, य:-, लाखा-, हलि-). 

भरु, सं. मरुत्वा: । ने. मरुटोल । 149101119100 
जुट. 

मरुर, क्रिबि. दुया अ:ख: । ने. छैन । 101, 10. 

मर्स्या, सं. मर्सय्‌ च्बंपि । ने. मदिसे, मधेसमा बस्ने, 
तराईबासी । 91 111191011211. 01 ॥1€ 1€191, 
1104. 
-ग्बंगः, सं. (गल-) ल्बाय्‌ बल्लाम्ह ग्वंग: । ने. लडाकू 
भाले । 9118211012 ८00. 
-बरां, सं. (राम-,-गः) देसिबरां । ने. कागजी 
बदाम । १) 9111010. 

मलस्‌, सं. (-प्ति) घालय्‌ पाय्‌गु नायुग्िक । ने. लेप, लेदो 
ओख्ती । 0911), 0111111611. 

मलय्‌, सं. (लच-,-ग:) जीया झ्बलय्‌ बड्गु छता 
छुसाः, तू क्‌खि स्वतर्ले मलय्‌ कछि व्हब्वा: । ने. 
मरीच । 101901:-])6])1)€1. 

मल:, सं. १. (लख-) नन्याड्गुया भाब बाय्‌ चिं । ने. 
चट्याङ । १ ॥1010€11)011. (हे. ग्बंग:-, पा-, 
नेज्ज-, मि-). २. (लक-) ताहा: लसि ब:म्ह ब्वड्म्ह 
बि । ने. उड्ने नाग, अजिङ्गर । 9019£01. 

मला, क्रि.बि. मल्हां, बुलुहु, छसिकथं । ने. बिस्तारै, 
क्रमिक रूपले । $510%/71%. 

मल्ता, सं. पालुगु छताजि छुसा । ने. खुर्सानी। 96111111. 
(हे. चिग्ब:-, तगब:-, न्या-, बाउँ-, हयाउँ-). 

मल्मल्‌, सं. (-सा:) तसक नायुगु सालुगु काप: । ने. 
मलमल कपडा । 1)005111. 

मल्हां, क्रि. वि., मन तय्‌क, न्ह्यायूक । ने. मेहरबानी 
साथ, कृपापूर्वबक । 114 161$501261% [451100. 

मस, सं. (-ग) संख सिंख दिकेगु स्वख्न:चा । ने. तीन खुट्टे 
अडान । 9111%€. 

मसला, सं. १. (-प्ति) छुसा । ने. तिहुन तरकारी स्वादिलो 
बनाउन अनुपात मिलाई राखिने बस्तु । 5[१1665, 
८0101116115. २. (-ग:) खुंमतय्‌ तय्‌गु मसला । 
ने. विद्युतकोष, ब्याटरी । 9 1091(€1४ ३. मूसि, 
गंगु सिसाबसा । ने. मसला । 0160 1015. 
४. खउ । ने. मसला (ठोकेर बजाउने बाजामा 
हाल्ने) । 91)09512 910)1€0 10 016 $पा902 


मसां 


. [94 ताप). 


-द्ां, सं. (द्यान-,-गः) भुतुद्या, छुसाथल । ने. मसला 
राख्ने बट्टा, डिब्बा । 9 $110€-100४. 

मसां, सं. (सान-,-गू) दिप । ने. मसान । 9 
तला90ए0 श0016. (हे. मो) 

मसि, सं. (प्ति) च्वसाय्‌ धनेगु मसि । ने. फोन्टेनमा 
राख्ने विभिन्न रंगको मसी । 1९. (हे, कचि-, 
पाक्ब-). (हे, मो) 
“चा, सं. (-पाँय) तसक हाकु न:गु चा । ने. 
कालोमाटो । 1906: ९199. 
-यल, सं. (-गः:) मसितयगु थल । ने. मसीको 
भाँडो । 9) 1)]1()0.. 
-भ्वं, सं. (भ्वत-,-पाः) भ्वेंतय्‌ किका काय्‌जीक मसिं 
इलातःगु भ्यं । ने. अङ्गारपत्र । ८907001 |) 42. 
(हे. म). 

मस्यां, सं. (स्यान -,-ग:) ततःग्ब:गु साःग्‌ छताजि 
बूबः । ने. मस्याङ्‌ । 11015€ 0691. 

मस्त, सं. मचाखाचा । ने. केटाकेटी, बालबच्चा । 
ता ताटा. 

मस्तर, बि. याउं, तंतातिता मदुम्ह । ने. चिन्तामुक्त, 
बेफिक्री, मस्त । €01€612€2. 

मस्ति, सं. (प्ति) फुसि, पुसा । ने. शुक्र, बीर्य । $56111611, 
3€ा). 

महाजन, सं.१ ततधंपि मनू । ने. ठूलो मान्छे, सराफि, 
व्यापारी , सेंठ, साहकार, माहाजन । 910011(€ा, 
10101€6९-1€166€]. 

महाँ, सं. (हान-) माहां, सिपाइँ । ने. सिपाही । 9 
$0101€1. 

महि, सं. (प्ति) महिधउ । ने. मही, नौनी झिकेपछिको 
तरल पदार्थ, मठ्ठा । 0७ए॥€1€0 1111]. 

महिता, सं. (-गू) महीगुया भाव । ने. शत्रुता, 
दुश्मनी । 071४; 110517117. 
-तये, क्रि. (ल) महिये । ने. शत्रुता राख्नु । 10 
100 था २. 

महिना, सं. (-गू) ला । ने. महिना, मास । 1101). 

महिमा, सं. च्वछाय्‌गुया भाव । ने. कीर्ति, गौरव । 
2101, 0191". 

महिये, क्रि. (ल) सत्रु याये । ने. बैरभाव राख्नु । 10 


मंदये 





०९ 1051716 ।0५/0105 

मँइँ, सं. १. नच्चाम्ह मिसामचा । ने. किशोरी केटी। 9 
[111 9111 २. म्ह्याय्‌, म्हयाय्‌ धायबहम्ह मिसामचा । 
ने. छोरी, छोरी भन्न सुहाउने केटी । 4 09021)- 
[61४ छ]. (हे, खा-). 
-याँ, सं. १. लाय्‌क्‌ म्हयायूमचा: । ने. मैयाँ, 
राजकुमारी । 9 |011106655. 

मं, बि. भुक्क चिंगु, मंगु । ने. सुनिएको, फुलेको । 
$७/€11117. 
-बुये, क्रि. (ल) मने, मनावये । ने. सुनिनु, फुल्नु । 
[0 $७/९]], [1 णु). 

मंक, क्रि. बि. मना बय्‌क । ने. सुनिने गरी, बेसरी । 
पर) ५001 [0८6 951006405€ $५/€]1112. 

मंकाये, क्रि. (ल) मंका:गु जुये, सकसियाँ उलि उलि 
हक दये । ने. साझा बा सबैको हुनु। [07९ 
८000€1911५6. 

मंका:, बि. सकसियां हक दुगु । ने. साझा, 
सामूहिक । ८60001101, 0011€6061५€. 
-खलः, सं. (लक-) गुहालिमितय्‌ छपुचः । ने. 
स्वयंसेबक दल । 9 (601) 01 ५०10166€615. 
-ज्या, सं. (-गू) सकस्यां जाना: याय्‌गु ज्या: । ने. सबै 
मिलेर गरिने काम । (291) ४४०1], ८011€601५४९ 
४/011€. 

मंगल, सं. १ (-गू) भिज्या यायत पुइगु मुहालि । ने. 
शुभ संकेतको धुन । गा 91050161005 110516. 
२. गनेयद्य: । ने. गणेश । (700 (1916$)). 

मंगा:, सं. (गाल-) घले मुना यंकगु घुधाः मूबनीगु 
गा: । ने. मङ्गगाल । 91191-1101€. 
-ल्वंहँ, सं. (हेत-,-ग:) मंगा:या पुसा । ने, मङ्गाल 
छोप्ने बिर्को 41091-11012 ८061. 

मंजुसिरि, सं. ससुमां । ने. सरस्वती, बिद्याकी देवी, 
मंञ्जुश्री। ॥१2 900065$ 01 १ा$ 910 
0915, 169011112. 

मंयने, क्रि. म न्हेयना: खँपु छुये, मखयके । ने. नकार्नु, 
निषेध गर्नु । [0 0118 ण) 9 1006, 0 
16291€. 

संदने, त्रि. चकना याये। ने. बिरोध गर्नु। 10 0101)05€. 

मंदये, क्रि (त) न्हयाले, याय यये । ने. मन गर्नु बा मन 
पराउनु (गर्न) । 107९ 11€165160. 


मंदलि 





जु सं. १. काय ल्बहंचा चिना: ल्बाकेगु कासा । ने. 
धागोमा गिर्खा बाँधेर खेल्ने मण्डली 1 9 2911 11 
७116) 696) [19१6 €ा 8165 115 
७61211€60 1696 २1 1126 0012 फणा 
1१2 012 भा ॥1€ 0016 $19])5. २. बल्ला:म्ह 
मनू। ने. बलियो वा प्रभावशाली मान्छे । 9[)0/€1- 
[01 0 1110€ाए91 [6150 (हे. मुसु-) 
-स्हिते, क्रि. मंदलि ल्वाके । ने. मण्डली जुधाउनु बा 
लडाउनु । (0 ])199 115 १916. 
मंद:, सं. (दल-,-गू) जाकि स्बां सिंया चा: । ने. घेरा, 
पूजाआजाको बृत्ताकार मण्डल । 41110741 €1101€. 
-कायै, क्रि. (ल) चाःहिला: ब्वये, कावा काये । ने. 
काबा खानु बा लिनु । 10 117 10010 110 
1006. (हे. इमा-). 

- बने, क्रि. मन्द: थाये, मन्द: दय्‌के । ने. मण्डल 
बनाउनु । (01111€6 911[091 0101€. 
-घ्बये, क्रि. (त) मंद: थिया: अनियाये । ने. संकल्प 
गर्नु, ढोग्नु । 10 ४0७, ०/0०1511]) 1115. 
मंबू, सं. (बुल-) मना बइगु ल्बय्‌ । ने. सोधबात । 
0606119. 

संमदय्‌क, क्रि. बि. म्हाय्‌क । ने. मन लागी-नलागी । 
1९1ए691109. 

मः, सं. (मल-) काच्या काच्या पुंगु, या । ने. माड । 
४1०९. 

मा), सं. १. लाय्‌। ने. पूँजी, धनराशि । 69001091. २. 
खास छुँया निन्ति फ्याना त: गु धेबा । ने, साउँ, खास 
कामको लागि छुद्याइएको रकम । १1 9110णा। 
$€९ 9510€6 10 9 $])€0111८ ])पफ)05€. 
३. सिमा, स्वांमा सिंमा निनेत छेले दुगु तँजिरब: । ने. 
बोट बिरुबा आदि गन्दा प्रयोग हुने गणक शब्द । 6]. 
[0 [014९ भात ४९८५. 
“का, सं. (-पु) थाज्याया यका । ने. ताना, बाना । 
रका), एटा. 

-लाये, क्रि. (ल) लाय्‌ फ्याये बाय्‌ तये । ने, लगानी 
लगाउनु । (0 1169. 
-साले, कि. तूगु मा बाय्‌ मू साले । ने. साउँ बा 
परल उद्नु । (0 1200€ा ॥1€ 1114] 
0019. 

मारे, अ. १. मूगु, न्हापांगु । ने. मुख्य चाहिँ, आदिम, 


माक्‌ 


सौलिक । 0121111, [गग47/. २. मू दुगु, 
त:घंगु । ने, प्रतिष्ठित । [)101111611. 
-आख:, सं. (खल-,-ग:) मूगु आख:गब: । ने. स्वर 
बर्ण । 9 ४0४९]. 


-ग्ब;, सं. (ग्बल-,-गू) मू खंग्ब: । ने. मौलिक बा 
मुख्य शब्द । 1[01101[)01 0 19010691 ७010. 
“ताः, सं. (ताल-,-जु) सँय्‌ताः । ने. भोटे ताला। १ 
0940100.. । 
-मिसा, सं. बुरि नकि । ने. बूढीकन्या । 9 
$)1151€1. 


भारै, बि. मांजात, मिसाम्ह । ने. पोथी, स्त्री। [211912. 


“खा, सं. ग्बंग:या कला: । ने. क्‌खुरी। 1111011€1- 
टो. 

-खिचा, सं. मिसाम्ह खिचा। ने. कृकर्नी। 9110). 
-बखुँ, सं. (खुन्‌-) माउरि । ने. भंगेरी । 916111916 
$[)00/. 

-मैय्‌, सं. (मेस-) मिसाम्ह मेय्‌ । ने. भैंसी । 9 
$122-)011910. (हे. मेय्‌र) 

-सल, सं. मिसाम्ह सल । ने. घोडी । 9111912. 


माउरि, सं. माचरखु । ने. भँगेरी । 9 1210916 


2097. 
-जात, सं. मिसापुचः । ने. स्त्री-समुदाय । 
७/0०11611011:. 


माक;, सं. (कल-) १. सिमाय्‌ च्बनीम्ह जन्तु । ने. 


बानर । 9111011(6%. (हे. भुति-). २. च्यापा तुति 
दुम्ह माक:चा । ने. माक्रो । 4 5]010€1. 


-तपुलि, सं. (-गः) न्हायपं त्वपूगु तपुलि । ने. 
माकल टोपी । 9 39190199 116111€1. 
-त्यांग्रा, सं. ल्हात चुया माक: थैं फाताक्क पुलेगु । 
ने. पल्टनबाजी । 0 50116159011. 

-घुँ, सं. भालु । ने. भालू । 9160. 

-पफवंसि, सं. (-ग:) माक:या गल: । ने. सलिफा। 9 
८051910-91001€. 


माकि, सं. (-गू) त:धंगु च्वका चा:तुगु दुस्‌ । ने त्रिशूल 


आकारको खडकेंडोबाट मासु झिक्ने साधन । 9 
1012, 91018 100 ७) 6190/5 (हे. भाकि). 


माक्‌, बि. बरांया सबा: । ने. बदामको जस्तो स्वाद 


भएको, मिठो । 1951 (116 9111016). 


माक्नव 


न क्रि. बि. गुलि माल उलि । ने. चाहिए जति । 05 
11०८ 95 166066€0. 
माखाँत्य:, सं. (तेल-) १. कलाच्य: । ने. जोइटिङ्गे । 
91161-[)661(60 10ए510910. 
मागः, सं. (गल-) किसिमाग: । ने. माहृते । ॥)€ 
0761 01 11 €61€)क।. 
माचाछि, क्रि. बि.१. माक्वचा, चाहिँदो मात्र । 0119 
95 1100) 95 126060. २. निम्हतिपु ब उमि 
मचात । ने. दुई दम्पति र उनीहरूका छोराछोरी । 9 
€0016 6 पाटा लाटो, 
माछिचा, क्रि. बि. - माचाछि - १ । 
माजु, सं. भातया मां । ने. सासू । 01€'5 11051)910 5 
110112. 

मातं, सं. (तन) छेँदिया '्वे च्बतँया क्वेया तँ । ने. 
मझेरी, मटान । [१26 1191 11001. 
मातालि, सं. ज्वगिनी । ने. सन्यासिनी, जोगिनी । 9 
[८191 १०९९. 

मात्रा, सं. १. छक्ब:यात माखिता बास: । ने. खुराक, 
मात्रा । 9005. २. मेया ताल । ने. ताल, लय । 
912€91. 

-चिने, क्रि. वास: इस: मात्राय्‌ प्व:चिये । ने. मात्रा 
पार्नु । 10 [0901 11 0056. 
-छि, क्रि. वि. माक्वचा जक । ने. चाहिँदो मात्र । 15 
11०0) 95 1606. 
मार्थल्या:, सं. (ल्याख-) तर्पेक छि नसि । ने. आधारभूत 
संख्या, क्रमिक संख्या । ८691011291 1फए10€15. 
(हे. ल्याः), 

मार्थंबने, क्रि. थथ्या: क्वथ्या: मजुये । ने. 
सम्मिनु, समतल हुनु । [0९ 1601. 
माथु, सं. माथं बंगु, चचकगु बै । ने. सम्म परेको 
फाँट । १ ४४०९ 11610, $€9-1€४6€]. 
मानुखि, सं. (-पु) कपालं कु तक स्वा:गु खिप:, 
दाखि । ने. नाम्लो । 9 1012171 01 1006 
$101011118 [10 ॥1€ 1[01612690 10 116 
1090 01 1९ 04९. 
माने, सं. १. (-गू) अर्थ । ने. अर्थ । 112691118. २. 
(-ग:) संयतय्‌ हीकेगु माने । ने. भोटेहरूले घुमाउने 
माने । 91020१6 ४166]. 
माय्‌), सं. (मास-) छताजि बुब: । ने. मास । 0190: 


र्‌द 


मां 





1211. 

माय्‌र, अनु. सा मेय्या सः । ने. कुनै पशुको 
आबाज । 1100. 

माय्रै, सं. मचाभासं पेपांचुम्ह पशु । ने. (बा. भा) 
जनाबर । १1४ [00 -100[€09111141 (01२) 
-चास्वां, सं. (स्वान-,-फ्व:) गने तीबलय्‌ आँ याड्गु 
स्वां । ने. भ्यागुते फल । १1 गाए) फणा. 

माय्‌बि, सं. मायबिलिचा । ने. माउसुली । 4112910, 
९९६०. (हे. गुइँ-). 

माया, सं. मतिना । ने. प्रेम । 1006. 

मार, सं. पंग: । ने. घाँडो, अड्को । 0059९16. 

मारा, अ. १. सेकेगु सिंकेगु ज्या याइम्ह । ने. मार्ने, 
बिगार्ने । 9 ४/०८॥९९0 [)€1501). (हे, कबुल-, 
जमान-, ज्यान-, बगलि-, हासि-). २. गंका: पा ज्याना 
तःगु । ने. सुकाएर आकारमा ल्याएको । 0120 
[9506 01 र"0115. (हे. अं-, आमालि-). 

मार्का, सं. १. गुगुं चिं । ने. खास चिनो । 411101](. 
२. मखिंया भाब । ने. अफेरो। 0111८071४. 
-निये, क्रि. (त) मछिने, दुख जुये । ने. अप्ठेरोमा 
पर्नु । 10 86 110 (0००१1€. 

मार्त्वल, सं. (-पु) हिँकि फेनेगु बाय्‌ ताय्‌गु ज्याभः । ने. 
मार्वोल । 9 $९16४/-011५€1. 

मार्वरि, सं. (-चा:) न्हाय्‌पं तिसा । ने. कानमा लाउने 
गहना, मुन्द्री । 11 €91112. 

मालसिरि, सं. (-पु) म्व:निमे । ने. मालश्री, बडा दशैंमा 
गाइने गीत बा धुन । 9$012 01 ]09 (5012 
0011 11 109591 1[€$191). 

माले, क्रि. १. मालेगु ज्या याये । ने. खोज्नु। 10 
56910]), 11ए८$0891€. २. मदय्‌क मगाये । ने. 
नभई नहुनु, चाहिनु । [0112€0, 0€116८€5591%. 

क्क्यासि, सं. (-फ्याँय) मिसातय्‌ च्वफाइगु । ने. भग, 
योनि । ॥१€ ४॥1६4. 

मां, सं. (माम-) बुझ्कम्ह । ने. जन्म दिने, आमा। 0165 
110101€1. (हे, काकि-, च-, चिरि-, त:-, त्बाय्‌-, 
सस: -). 
-देय्‌, सं. (देश-) थः बुगु देय्‌। ने. मातृभूमि । 01€'5 
11011611916. 
-भाय्‌, सं. (भास-,-गू) मांया मुल निर्से ल्हाना ब:गु 
भाय्‌ । ने. मातृभाषा । 01€'$ 111011611[01120€९. 


भाका: 





न. सं. (काल-) खिंया ख:पा । ने. बाजाको देब्रे 
भाग । ॥1€ 121 11910 $10€ 01 94 0101). 


“्दयः, सं. (देव-) ग्यानापुम्ह खः । ने. महांकाल, 
कालअैरब । (700 1€91910119119५9. 

माः), सं. (माल-) हना तःगु । ने. माला। 12411916, 
0191) (हे. ताय्‌-, म्बति-, लँ-, स्बां-). 
“हने, क्रि. सुकाय्‌ तिया मा: दय्‌के । ने. माला 
गाँस्नु । (0 012690 9१ 2911010. 

माः२, बि. मद्यक मगा:गु । ने. चाहिने, हुनु पर्ने । 
110८1-12€0€0. 
-कथे, क्रि.वि. माःथे, माःगु किसिम । ने. चाहिए 
जस्तो । 9512001120. 

माःच्यः, सं. (देब-) माहान्च: । ने. महादेब, शिब। (700 
919 हे. बिक-, लुक-). 

माःफ्वये, क्रि. (प्बल) मा:बुड्के । ने. भिजाउनु । 10 
$091:. 

माःबुये, क्रि. (ल) माःबूगु जुये । ने. मिज्नु । 1016 
$0916€0. 

माःसांस्वाःसां, क्रि.बि. ज्याखेँ मदय्‌क, सितिं । ने. 
बिनसित्ति, बेफ्बाँंक । 1) ४१1), ४100 
111१ए1€ 0 129501. 

मा:सुति, सं. (-पा) तँय्‌ केला ख्वातुक थाना तःगु 

. लासा । ने. माहासुती, गलैँचा । 9 9/01161 102. 

मि), सं. १. मन्‌ । ने. मान्छे, मानिस । 9100), 
[फा 06112. २. च्बनीम्ह । ने. बासिन्दा । 
111 ता. (हे, किपू-, बुंग-, यै), ३. याक, याइम्ह । 
ने. कारक, गर्ने । 00€1. (हे. च्ब-, ज्या-, ल-) । 
-बां, सं., (बान-,-गू) मनूया हक । ने. मानब- 
अधिकार । 191 1121115. 

सिर, सं. १. (कू) न्बःगु हँग्बा, च्याःगु सिँ साँ । ने. 
आगो । 1112. २. (-ग:) मिख्चा, मिनिगल खँक्ब य:गु 
मजू । ने. आँखा । 1116 €१९. 
“कह, सं. (इच-,-ग:) छेकाकइ । ने. एक किसिमको 
पिलो । 6010०1९12. 
-कुये, क्रि. (ल) मि पने, लुमुज: काये । ने. आगो 
ताप्नु, न्यानो पार्नु । (0 ७/9111 0165€1[ 
061012 ॥1€ 1112. 
“खा, सं. न्हाय्‌या ज:ख: च्वंगु स्वेगु भ: । ने. आँखा, 
नेत्र । ॥€ 6१९. 


मितसि 


-जंला, सं. (-गू) मिचल: । ने. ज्वाला । 911211€. 
-तये, क्रि. (ल) १. सिँपँय्‌ मि न्बय्‌के । ने. दाहकर्म 
गर्नु 10 56(1116 [0. १. मिच्याके । ने. आगो बाल्नु, 
सल्काउनु । 10 1211[€, ५6 1116 10. 
-पुला, सं. (-गू) मिप्वा: । ने. भुङ्गरो । 8100/118 
0619. 

मिख्रा, सं. (-ग:) खंकीगु म्हकचा । ने. आँखा । 
[11८ €१९. 
-कतने, क्रि. मिखा चायके । ने. आँखा खोल्नु । 10 
0061 १९ €१९५. 
-फुतियाये, क्रि. (त) मिखा तिसिये । ने. आँखा 
झिमझिम गर्नु । (0 101111:. 
-फुसि, सं. मिखाफुसस च्बंगु छबाला से । ने. 
आँखीभौं । ॥€ 6४0010%. 
भाग्‌, सं. (भास-) मिरा केनीगु भाय्‌ । ने. 
डृशारा, संकेत (आँखाको) । 9 5191191 (11. €१९ 
19120926€). 

मिर्खु, सं. (खुन-) पिपिंखा । ने. कोरली, सानो कुखुरी । 
4012. हे. खु), 

मिचलः, सं. (लत-,-गू) मिजला । ने. ज्वाला 91191116. 

मिचः, सं. (चल-) चसू पल: लिसे छ्याइगु छताजि 
बाउँचचा । ने. मेथी । [010£810€1(. 

भिन्न, सं. च्वंक्वे अंग:या स्बापू । ने. गारोको जोर्नी। 9 
₹€110616 10 01 101015. 
-लँ, सं. (लन-,-पाः) क्ने छुपुतु जक दुगु मिसाले । ने. 
कंचुक, चोली । 9 ४-512060 181-1[0ए118 
01005€. 

मिच्ुलु, सं. (-पु) मिखा पुसाया सँ । ने, परेली । 2%€- 
195165. 

मिजँ, सं. (जन-) १. मन्‌, मिजं जात । ने. मान्छे, 
गर्द । 911291, 1191€. २. भाःत । ने. लोग्ने, 
पोइ । 91)0510010. (हे, मि) 
-मचा, सं. काय, कायमा । ने. छोरो मान्छे, 
केटो । 970४. 

मिजास, सं. (-गू) लज:, चज:लज: । ने. राम्रो 
बोलीवचन, बानीबेहोर । [011[06191101. 

मितसि, सं. (-ग:) छता गसि वनीगु सि । ने. दाख। 
शगु)९, ८णागा।, 


मिति 


... सं. बियात:गु ई, अलिफछे । ने. तोकेको समय, 
समयको अवधि । 116 0916, १160 09“. 
सिने, क्रि. छुँ क्ष चाये । ने. चाल पाउनु । [0 120]. 
(हे, उलुउलु-, किकि-, झे-, बाइँया-, सस-). 
सिमिचा, सं. खु जातया झंग:तयके दाइपिं कीचा: । ने. 
सुलसुले । 9 01101(61) ९६. 
मिमिस्‌ँ, सं. (-पु) मिचुलु । ने. परेली । 6/61951165. 
मिये, क्रि. (ल) धेबां बिये । ने. बेच्नु । 10 561]. 
मिल, वि. स्बम्हम्ह (मचा) । ने. तेस्रो (बच्चा) । 11१6 
॥0-)0. 

मिलयजुये, क्रि. (ल) जाये, पाचिने । ने. मिल्नु। 10 
णा॥€, १९1€€. 

सिलययाये, क्रि. (ल) छ्यायफ्बाय्‌ याये । ने. 
मिलाउनु । (0 60116 [0 91 9216€111611, 
9010. 

मिला, सं. तिमिला, मिलाज: । ने. चन्द्रमा, जुन । ॥1€ 
1100), 11001118217. (हे. ईं-, खि-, जा:-, 
तुयु-, पा-, बा-). 

“क, सं. (डच-,-गः) म्हतुसिया निखे कंचाय्‌ बड्गु 
कड्‌ । ने. ओठको छेउछाउमा आउने जुठे खटिरा। 9 
८010 $012. 

-ज्याये, क्रि. (त) म्हुतुसिया कुंचाय्‌ कइ वये । ने. 
ओठको काप कापमा खटिरा आउनु । (0 1192 
[1115 

-पुती, सं. (न्हु, खुन्ह) प्बहँला पुनी, ने. पौष 
पूर्णिमा । 172 101] 1100) 01 )प०२./10€€. 
मिलि, वि. दकलय्‌ लिपायाम्ह (मचा) । ने. अन्तिम 
(नच्वा) । ॥7€ 1951 0011. 
मिसा, सं. मिजंया अ: ख:, तिरि,छेंनकि । ने. स्बास्नीमान्छे, 
घरकी माउ । 9 0114, 11005€0/112. 
(हे, मा-, मि). 

-खेँ, सं. (-गू) क्वातुमजूगु खे । ने. आइमाई कुरा, 
बसिबियालो । 80551]0. 
न्च्यः, सं. (चेल- ) कला:च्य:, माखांत्य । ने. 
जोइटिड्रे । १11061-])€60८1(60 1141. 
-लँ, सं. (लन-,-पा:) पुतुदुगु लंचा । ने. कंचुक, 
चोली । 91010056€. 

-हृयः, सं. (हेल-) मिसा हेय्‌कः जुइ्म्ह । ने. केटी 





२०६ 


मुख: 





फकाउने, स्त्रीलम्पट । १ 10611€1. 

मिसा;, सं. (साल-) छूयापं । ने. मिसाबट । 401111%- 
(ण€, 900॥6191101). 
-छयाये, क्रि. (त) छूयापं ल्बाक छूयाये । ने, मिसाउनु, 
दूषित पार्नु । [0 9001€19(€. 

मिस्त, सं. मिसात । ने. स्वास्नीमान्छेहरू । ४/0111611. 


मिस्त्रि, सं. कल किलय्‌ ज्या याइम्ह । ने. कालिगड, 


यन्त्रकार । 9 [6501 4062) 1 जा) £ 
101€ु)9011112 ए4611165, 91196111112. 
-ज्या, सं (-गू) कलया ज्या | ने. कालिगडी काम । 
115 ५०11, 1120) गा). 

मिम्रि, सं. (-कू) नबा: । ने. मिसी। $50281-0910%, 
90१5[911112 01061( 01 5084. 

मी।, सं. (मिल-,-गः) क्वेकेगु ग्ब:मी । ने. मेथीको 
गेडा । 1ट71212€6]( 5660. 

मीर, सं. मीगु ज्या । ने. बेच्ने काम । 126 9010 
$6]1112. 
“त्याग, सं. न्यायमीगु ज्या । ने. बेच-बिखन, किन- 
बेच। [116 5€111112 110ए100५112 01 20005. 

मुइके, क्रि. च्वाये, जुक्के । ने. ठटाउनु, बजार्नु । 10 
गो, 9111(€ ५1016111१. 

मुइक्क, क्रि. वि. तसकं, नाक हे । ने. ज्यादै, बेस्करी । 
[00 1100), €८€६$1४९]1४. 

मुक्का, वि. निखुर, मुक्क हाकम्ह बां मा: घाइ । ने. 
निक्खर । [)012. 

मुक्करे, क्रि. वि. ल्वाक मज्याक । ने. मिसावट नहुने 
गरी । ४/11001 111%112. 

मुकुन्दा, सं. (-ग:) मलखं कुइका तःगु सुकुन्दा । ने. 
अजिंगरले सजाइएको बुट्टेदार सुक्न्डो । 9 1911] 
४१11 90194201 गए. 

मुक्ताः, सं. (ताल-,-गू) फुगुया भाव । ने. सक्षमता । 
06900011117. 
-दये, क्रि. (त) भा:खंम्ह जुये, फुम्ह जुये । ने. समर्थ 
हुनु। ।01)€८01112 €91001012, ८60019422005. 

मुख:, सं. (खल-) १. (-ग:) मतु, बाल । ने. मुकुट । 16 
८0. २. (-पाः) ख्बा:पाः । ने. मकुण्डो। १ 
1951. 
-अस्तसि, सं. (न्ह, खुन्हु) मुख: पुइकीगु अस्तमि । ने. 


मुखां 





2. पहिराउने दिन (आश्बिन शुल्क महाअष्टमी) । 
(72 €100/1112 094 01 006 1,010 9199. 
मुखां, सं. (खान-,-ग:) मखां, क:नि लसि ब:गु छता मूसि, 


एक किसिमको सेतो खाने मसला, मखाना । 
$[11050. 

मुख्‌, सं. (खुलि-) व्हेत्यंगु स्वा । ने. कोपिला। 9000. 
-चिने, क्रि. मुखुलिइ खने दये । ने. कोपिलाउनु। 10 
0०९. 
-स्वां, सं. (स्बान-, फ्व:) व्हयाबं च्वंगु बाय्‌ बेनाच्वंगु 
मुखू । ने. फूलिरहेको बा फुल्दै गरेको कोपिला । 9 
01001). 
-ब्ह्ये, क्रि. (ल) मुख बेने । ने. फक्रनु। 10 
0105501). 

मुगः, सं. (गल-) १. (-गः) छ्याय्‌गु ज्याभ: । ने. घन, 
मुङ्ग्रो । 41191111161. (हे. न-, ल-, सिँ-). 
-कये, क्रि. (ल) मुगल दाये । ने. घन बा मुङ्ग्रो 
चलाउनु । 10 1102, 0०९ 9 11111171€1.. 
न्ताः, सं. (ताल-) मुग:या बाँ । ने. मुङ्ग्रोको हनाइ, 
बा मुढ्गो ठोक्दाब्चेरिको चिन्ह । 129111161- 
11111](. २. (-गू) गल्लि । ने. गल्ली । 91912. 

मुगा, सं. (-ग:) भिपू । ने. समुद्रमा रहने कीराले तयार 
पारेको गहनामा जडिने रातो बहुमूल्य बस्तु । 9 
८0191. 

मुगुजि, सं. (-बाला) लंया सिथय्‌ च्बनीगु .गुजि । ने. 
संजाप, मुगुजी । 1611-1111112. 

मुजा, सं (-गू) गुजि, कय्‌कंगुया भाव । ने. मुजा पर्नु, 
चाउरी । 04 ४/1111(12. 

मुथः, सं. (थल-,-गः) म्हुत:, पउया क्वे पाखे च्बनीगु 
बालासिं । ने. मुठल, छानाको दाँतीछेउ रहने फल्याक 
जस्तो तेर्सा काठ । 6965 [95019. 

मुदा, सं. (-गू) पंबाला दय्‌का त: गु 'च्बँसा । ने. मूढा, एक 
प्रकारको बस्ने मेच । 11)090101655 091)1000- 
लाका. 

मुद्दा, सं. (-गू) ल्बापु । ने. झगडा, मुकद्मा। 9190/- 
$101. 
-म्हिते, क्रि. मुद्दा ल्वाये । ने. मुद्दा लड्नु वा 
खेल्नु । [0 1112 9 19%0/-5011. 

मना, सं. (-गू) १. मँज्या, सम्मेलन । ने. सभा, 
जमघट । 116€1112, 9556). २. चज: 


0 
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सल 


लज:, चलन । ने. दस्तूर, परम्परा । €051(011), 
[10017८62. २. मुनेगु ज्या । ने. संग्रह, संकलन । 
८011260९10101. (हे, चिनाखँ-, च्बखे-, प्याखं-, 
बाखं-, मे- हे. मेर) 

मुनिया, सं. म्हय्‌ फूति फाति इल्ल दुम्ह झंग:चा । ने. 
एक जातको चरा, मुनियाँ। 00 111211194. 

मुने, क्रि. १. मुँज्या याये । ने. जुट्नु, भेला हुनु । [0 
1166, 95561101€. २. सिने, छग: छग: बँये । ने. 
बढुल्नु, सोहोर्नु। 10 ८011€01, 2161. ३. छपा छधी 
जुये । ने, संगठित हुनु । 100189112. (हे. ग्ब:-)). 

मुपे, क्रि. छ्ुसा तया: बाले । ने. साँध्नु । 10 569501 
७11) 5[21८65. 

मुये, क्रि. (त) सी मुये, उड गाये । ने. दाह-संस्कार 
सकिनु, मूर्दा जलिसक्नु । (01 112 ४000) 
।०6196161€, (01 (१९ टताठ्ा9101 16) 0 
€१100€. (हे. उये). 

मुयेर, क्रि. (ल) १. ठज्याये । ने. फुद्नु, पड्कनु । 10 
फणा 00, 1195. २. भाजनय्‌ कःनि मुस्या 
बांलाक पत मुये । ने. फुर्नु, फुल्नु । (01 219115) 
10 पर्ण फु), 86 1120. (हे. कःनि-, नुगः-). 

मुरि, सं. (-) नीफाया ल्यरा बा दासु । ने. बीस पाथीको 
तौल बा नापो, मुरी। 411695016 01 091090119 
€प0०01 (0 20 १911015 0 $0. 

मुरु, अनु, (ढि.) बजिबिजि न्हेय्‌ बलय्‌या स: । ने. मुरुक 
मुरुक, फुख्म झुरूम । 110ए161112 $50010. 
-क्वँय्‌, सं. (क्वँच-,-क्‌) अ:पुक न्हयेय्‌ जिउगु क्वँय्‌ । 
ने. कुर्करे हाड । ॥1ट ८॥111198€.. (हे. क्वंय्‌-). 
-याये, क्रि. (त) पा ल्हातय्‌ तया: बजि नचुके । ने. 
चिउरालाई हत्केलामा राखेर मुकत्याउन्‌, 
घुल्याउनु । (0[110€9161 1106) 10 ][१०1९€117€ 
११ 116. 

मुल, सं. (-गू) मुलबतिं ध्याय्‌ बलय्‌ च्बे लाड्गु ब्ब । ने. 
काख । १९ ]10]). 
-कं, सं. छगू फेतुइगु पहचा, मुलबति । ने. पर्लेटी, 
ब्रम्हासन । 01055-1262£€0 |[205101€. 
-कथ्याये, क्रि. (त) मुलबति थ्याये । ने. पलेटी 
मार्नु । 10 $1 €05$-168£€0. 

मुलु, सं. (-पु) सुज्याया छता मू ज्वलं । ने. सियो। ॥ 
16601€. (हे. धिकय्‌-). 


मुले 


. क्रि. (ल) मुलुकाय्‌ तिये । ने. सियोमा धागो 
हाल्नु । (0॥11€690 9 1€€01€. 
-तीचा, सं. (-गू) मुलु तियातय्‌गु फुंगचा । ने. सियो 
घोपेर राख्ने साधन । 9112€012 €1511101. 
-पा, सं. (-) पिहांबयत सनाश्बंगु पाया च्वका । ने. 
कुरिज, नयाँ प्वाँख । 9 [)11-291161. 

मुले, क्रि. सि लथ्याना सुये । ने. दोब्प्राउनु, जोरेर 
सिउनु । 10 1161. 

मुल्याहा, सं. द्वकाहा । ने. पिराहा, मूल नक्षेत्रमा 
जन्मेको, मुल्याहा । 410010125$0112 |)615001). 

मुस;ः, सं. (सल-,-पु) कृतिया छक्‌ कूचा ; ने. लुसी, 
मुसल । 91)0€511€. (हे. लुसि). 
-भझंग;, सं. (गल-) सप: दुम्ह फंग: । ने. एक खालको 
जुरेली । १0125160 €०८1(00. 

मुसांकड्, सं. (इच-,-गः) मिकड्‌ । ने. भित्र पानी 
भरिएको एक किसिमको पिलो । €91100126]1€. 

मुसि, सं. (-ग:) पउया धलिंत फइगु घलिं । ने. घरको 
छानो अडाउने लामो दलिन, मुसी । 91102€-])01€. 
-कब: सं. (बल-) १. (-) निग: मुसिया दथु, प्बंगु 
याय्‌ । ने. दुई मुसीको बीचको भाग । [116 5866 
०९९८ (०० 110९ [)0165. २. (-गु) 
पतिपुसा । ने, फूल । 91105001/0 12. 

मुस्‌।, सं. कथुइ मछिना: तयवड्गु पुसु थुसु स: । ने. 
खोकी । ८009). (हे. फ्‌- व्हपू-). 
-तयै, क्रि. (ल) मुसु बय्‌के। ने. खोक्नु। 106८00$11. 
-बपे, क्रि. (ल) मुसु तये बये । ने. खोकी लाग्नु । 
(01 ८0021) 10० ०८८७. 

मुसुर, अ. ख:थे मखुथे । ने. हो न हो । 5121, 
8216. 
-काये, क्रि. (ल) न्हिलेयें न्हिलेयें याये । ने. 
मुस्कुराउनु । (0 51111€. 
“कक, क्रि. वि. छक्ब: खर्थे मखुयें (न्हिले) । ने. 
मुसक्राएर । (0 $1)1116) 8611, $112110॥9. 
-मुसु, न्हिलेथें न्हिलेयेँ । ने. मुसकुराइ । (0 
$11116) €0101100051%, [120प06111१. 

मुसुमन्दलि, सं. मुसुजक कया: पार याय्‌ फुम्ह। ने. हाँसी 
हाँसीकन सिध्याउने । 9 १650) ४१0 105 
111659 0 00€5 10101112. 


मू) 
मुसु, क्रि. बि. १. बुलुहु, ख:थे मखुथें (न्हिले) । ने. 
बिस्तारै हो न हो गरी (हाँस्नु) । (0 $11116) 
$10%/1४, 8209. २. बुलुहुँ । ने. बिस्तारै 
अँद्याउने गरी (पेट दुख्नु) । ((0 179९ 
$40111901-9616) १९61, 5121101%. 
मुस्‌, सं. (सुलि-,-ग:) छताजि कें । ने. मुसुरो, मुसुरोको 
दाल । १५१०1९९ 01 1€।[!]. 
मृस्या, सं. (-ग:) छता सिया: नइगु बुब: । ने. 
भटमास । $0१10€6911. (हे. छुस्या-, तुयु-, सियु-, हाक्‌). 
-गैये, क्रि. (ल) मचाचित ध्वंलाये । ने. फस्लाउनु, 
छल्नु (बच्चालाई) । (0 ०९९०11८, ८099 
(901110). 
“मू, सं. (मुल-) मुक मुस्याया सना । ने. भटमासको 
अचार । 9 $5010691 590८. (हे. मू), 
मुस्या;, सं. (स्याल-, प्बा:) । ने. चिराग । 1001) 
मुहालि, सं. (-पु) पुइ्गु बाज । ने. तुरही । 9%/110 
115110111617. (हे. बेक्ब:-), 
-पुये, क्रि. (ल) १. मुहालि न्याय्‌के । ने. तुरही 





बजाउनु । (0 019४ 0115. २. प्याँय्‌क ख्वये 
(मचा) । ने. रुनु । (019 0110) 10 ९”, 
9ए/01110€1. 


मुँ, सं. मुनेगु बाय्‌ ताःलाकेगु ज्या । ने.सँगालो, 
संकलन । 90011661101. 
-गाः, सं. (गाल-) धुधाः बाय्‌ सा: मुनेगु गाः । 
ने. पातपतिंगर बा मल खाद थुपार्ने खाडल । 9 
89092€ [1 
“ज्या, सं (-गू) सकलें थिथि ख्वाल च्बनेगु खेँल्हा 
बल्हा याय्‌गु ज्या। ने. सभा, कचहरी। 91112€1[112, 
955611101१. 
-मि, सं. मुनीम्ह, ता:लाकीम्ह । ने. संग्रहकर्ता। 9 
€01160610. 

मू।, सं. (मुल-) १. भा: । ने. मोल । [010९, 1912. 
२. बाउँ न:गु कता । ने. मुगीको दाल । 9%011619 
01 ])01565. ३. मुक छु छताया ल्वसा घासा । ने. 
खास क्नै चीजबाट बनेको परिकार । 9015) 
1190€ 0 012 5€0191 112120161. (हे. 
न्हेपु-, मुस्या-, लभा-, सँला-). 
-क्वपाले, क्रि. छायातःगु मू मा: याये । ने. भाउ 
घटाउनु । (017291]: 0001 ॥1€ 0166. 





. क्रि. (त) भा: याये । ने. मोलतोल गर्नु। 10 
19821€, 0291). 

-साले, क्रि. तूगु घेबा बये, मा साले । ने. परल उपर 
हुनु । (01660961 ॥॥€ 1111191 ८051. 
म्‌र, बि. मदयकमगा: गु, दकलय्‌ मा:गु । ने. नभइ नहुने, 
मूल, मुख्य । 1191, [)1101)91. 
-कचा, सं. न्हापांगु कचा । ने. मूल हाँगा । 1१6 
गा गाला, 

-ज;, सं. ('जल-) १. म्हया क्बा:ज: । ने. शरीरको ताप 
बा उष्णता । 000४ 1691. २. तसक सतीपिँ 
थः । ने. नजिकका तानागोता । !10)1 910 1111. 
-जु, सं. मूम्ह जु बा मन्त्रि । ने. प्रधानमन्त्री । ॥1€ 
1176 गण $€ा. 


-पाहां, सं. (हान-) मूम्ह पाहां । ने. मुख्य अतिथि । . 


।॥€ ८116 ९०९३, १०९३ 01 1010फ. 
-लँ, सं. (-पु) तब्यागु छिंगु लँपु । ने. मूल बाटो । [16 
11124111 1096. 
-सि, सं. (-ता) मूसी, गंका:ः नय्‌जीका त:गु 
मसला । ने. सुकाइएको ख्वाने मसला। (019 1015. 
-स्वां, सं. (स्वान-,-फ्ब:) चैत पाख्ने क्हड्गु छाता 
स्वाँ । ने. एक प्रकारको कीराले टोकेकोमा औषधि 
लाग्ने फल । 9 8166) 1100/61 (०५60 [गण 
1160 11९5). 
“ही, सं. (-गू) हा:या गर्ब बा प्ब: । ने. मूल जरो । ॥1€ 
1101) 100. 
-हामा, सं. छँया जलय्‌ मूपिं, दक्बमध्ये थकालिम्ह । 
ने. घरको माउ बा यकाली । ॥॥)€6 1690 01 0126 
0171. 
-हि, सं. (-प्ति) क्बा:क्वा: हि, म्बा:हि । ने. तातो 
रगत । 125) 01000, 0100 0 १ 
1ए112 0611. 

भृपुइके, क्रि. मफुपिन्त थुखे उखे पुइके । ने. कोल्टे 
फर्काउनु । 101161]) 0210 (फणा) 1) 116 1060. 

मृपुले, क्रि. लासाय्‌ थुर्खे उखे पुले । ने. कोल्टो फेर्नु । 
[0 फणा) ए। ॥1€ 1१66. 

मूसयै, क्रि. (ल) अय्‌लाखय्‌ ज्वाइया मिखा कने । ने. फीज 
उदनु (रकसीमा) । (0 ४/116) 10 1177. 

मे), सं. (-पु) सबा: युइकीगु म्हकूचा, म्यै । ने. जिम्नो । 
176 10120९. 
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म्बतर 


-चु, सं. मेया च्वका, भाय, खँपु । ने. जिञ्रोको टुप्पो, 
भाषा, बोली । 1१९ ॥]) 0 ॥१९ 101£०९, 
$[१666)). 
-चु्हने, क्रि. खँपु छुये । ने. बोल्न थाल्नु, कुरा 
झिक्नु । 1७ 5121 5[611012, 1201. 
(हे. च-, स्ब:-). 

मेर, सं. १. (-पु) खास याना लय तया हालेगु 
चिनाखं । ने. गीत, संगीत । 9501. (हे. ख्वखना-, 
धातु-, ज्ब:-, पाहांच:रय्‌-, पुचः-, प्बारे-, बाद्-, 
ब्यांचुलि-, म्ब:नि-, सामाज्या-, सिनाज्या-, सिलु-). २. 
(-गु) हार्बिनया न्याइगु मेचा । ने. हार्मोनियम बाजाको 
जिम्रो । 1१6 1260 (01 9 110117011णा)). 
-चिने, क्रि. मे च्वये, मे दय्‌के । ने. संगीत रच्नु । 
[0 60111१05€6 9 5012. 
-प्याखं, सं. (खन-,गु) मेय्‌ हना त:गु प्याखं। ने. गीति 
नाद्य, गीति कथा । 901 0619. 
-हाले, क्रि. लसय्‌ स: पिकाये। ने. गाउनु। 10 5112 
9 5018. 

मेवा, सं. फसि लसिब:गु छताजि सि । ने. एक प्रकारको 
फल, मेबा । 9 [)9]0929. 

मेग्‌।, सं (मेस-) जन्तु बिशेष, मचाभासं आइँचा । ने. 
रांगो। 90011910. (हे. गर्ना-, धु-, घिर-, बं-, मा-), 
चा, सं. मेय्या मचा। ने. पाडो। 910011910-0911. 

मेय्‌ रे, बि. मेब। ने, अरू, गर्को। 001061, 910101€1. 
-कर्ष, क्रि.बि. मेय्‌गु कयं। ने. अरु नै उपायले । 1) 
910012€ ४/9१. 
“खे, क्रि. बि. मेय्‌पाखे । ने. अर्कोतिर । 011९ 
0006 $106€. 

मेय्च, सं. (-गू) च्बनेगु बाय्‌ फेतुइगु ज्वलं । ने. कुर्सी, 
चारखुट्टा भएको बस्ने आसन । 9000 

म्याद्‌, सं. (-गू) अलिफछे । ने. आखिरी मिति, तोकिएको 
समयावधि, म्याद । ए॥1119(010, 0€69061112. 

म्यान, सं. (-गू) तलबारया ख्व:ल, सिथ । ने. दाप, 
खुकरी बा तलवार राख्ने खोल । 94 569010)010. 

म्व, सं. बाया ख्वला, म । ने. भुस । 1105]. 

स्वजा, सं. (-जु) तुतिया ख्बलचा । ने. गोडामा लाउने 
बस्त्र, मोजा । $061(5, $[(06८1011£5. 

म्बतर, सं (-गः) प्याट्रोल, डिजेल न्हयाइगु बाहन । ने. 





3 डिजेलबाट चल्ने सबारीयन्त्र, मोटर । 
1100: 091. 110001. 

स्बति, सं. (-ग:) समुद्र बइ्गु छताजि रत्न। ने. समुद्रबाट 
निस्कने बहुमूल्य बस्तु । [)6911. 
-निन्दु, सं. मिखाय्‌ फुतं बइगु ल्वय्‌ । ने. 
मोतियाबिन्दु । €1412190. 
मइ, सं. थ्वैया मेय्गु ना । ने. जाँड । 91019%101 
121[€61610€ (0 177 ७12 ४116. 
स्वंय, सं. (-गू) फकफाक । ने. मोठ, जम्माजम्मी । 
[0121, "1016. 

स्बय्‌, उप . तेनेगुया भाव । ने. मर्काइ । 5091. 
-थ्याये, क्रि. (त) ल्हाः ल्ही तेँके, म्बयहिले । ने. 
मर्काउनु । (0 5001), [ए/15(. 
-चाये, क्रि. (त) तेने, म्बयष्याःगु जुये । ने. 
मर्किन्‌ । 1016 5$191120. 
-हिले, क्रि. तसक म्बयथ्याये । ने. जोरसंग बढारनु, 
निमोदनु । 0 ८0), एा1119. (हे, कक्क्‌-). 
म्बः, सं. (म्बल-) बार्का बंगु बहया दां । ने. मोहर । 
94 1761:€6]1 ८60) ७/॥) 1191 9100€6€. 
स्वः र, सं. (म्बल-) १. छूयं । ने. टाउको । 1240. 
२. हल । ने. भीड । 6090. 
न्म्बः, क्रि. बि. तःघंगु हल । ने. हलमूल, 
भीडमाड । 110), ]2€61]1-11€]]. 
-बहुये, क्रि. (ल) खलि बाय्‌ साम्वनं सँ थाये । ने. 
नुहाउनु, स्नान गर्नु । 10109012. (हे. म्ह-), 
-म्वःरै, सं. (म्बस-) सिक, सी । ने. मुर्दा, लाश। 9 
€01)5€, 0009€1. 

-थने, क्रि. सी बाय्‌ सिक म्बाका हये । ने. जिलाउनु 
ब्युँताउनु । 10 12501120/. 
-न्हिले, क्रि. ग्यानापुक सिक थैं न्हिले । ने. डरलाग्दो 
गरी हाँस्नु, मूर्दा झैं हाँस्नु । 10 1908) 0611, 
012901017. (॥ 01 ८60156 10 1902) 
म्ख:नि), सं. नेपा:मितय्‌ त:घंगु नख: । ने. दशैं, बडा 
दशैं । 1172 1916 [2519] 01 ]प€])01. 
“मै, सं. (-पु) म्ब:निं हालीगु मे, म्ब:ःनि लय्‌ । ने. 
दशैंमा गाइने गीत। 4]10५005 $012 0 012 
$०1£ 0112 1715. 

स्वःनिर, सं. १. फुफा:या बले येय्‌कीगु बाय्‌ मयेय्‌कीगु 


ज्या । ने. दुना, मोहनी । €1010111161. 
२. (-पता) हाकसिन्ह । ने. कालो टीका । 910196]£ 
(1109 1191]. 
-खेले, क्रि. म्व:नि तये । ने. मोहनी लाउनु, टुनामुना 
गर्नु । [010€४/1101), 0019. 
-तिये, क्रि. (ल) अज: चिन्ह बा म्व:निसिन्ह तिये । ने. 
पाला थापेर बनाएको कालो टीको लगाउनु । [0 
[1906 9101901( 110911111: 01 0726 1001690. 
-फये, क्रि. (ल) सलीचाय्‌ ख्वप: थाका काये । ने. 
पालामा मोसो थाप्नु । [0 ८011601 $00/. 
-सिन्ह; सं. (न्हल-,-पता) हाक्‌ सिंन्ह । ने. कालो 
टिको । 910196]: 0169 1101. 

म्बाः, सं. म्बाय्गुया भाब, म्बाना । ने. जिउनुको भाव 
बा अर्थ । 11112, 112. 
“पु, सं. म्बायगु पहचा: । ने. बाँच्ने प्रक्रिया । 11४1112 
[2100655, 112. 
-पुलाये, क्रि. (त) सय्‌क ब खय्‌क म्बाये । ने. आदर्श 
जीबन यापन गर्नु । 101690 9 १000 1112. 
न्सा, सं. म्बायग्‌्या ज्बलं, लजगा: । ने. 
जीबन-वृत्ति । ॥ 11१९1111000. 

स्वाये, क्रि. (त) १. म्वाना च्बने, म्बाना केने । ने. 
जरो हाल्नु, दुसाउनु, ठडिनु । 10 £€1111119126, 
(01 [)2€15) (0 06€८0116 $111. 

म्वाय्‌., सं. (म्बाच-,-पु) १. ज्वाँय्‌ ज्वाँय्‌ सड्गु छताजि 
सि । ने. केरा । 1001919. २. ल्वाप्पा । ने. 
लोप्पा । 9510] 01 ॥)€ 14९९. 
-चुड्धके, क्रि. म्वाय्‌ नके। ने. लोपार्नु, लोप्पा खुबाउनु, 
हिस्याउनु । 10 11501 10१ 9 $1900118 
₹९५।०1९. 
-सै, नि. वास्ता किस्ता मदुगु केनेत छेलीगु खंगब:, 
यग्गु थ:जु । ने. यत्रैसित, भुत्रैसित, जेसुकै होस्‌ । 
1161]. 0610118 196 0. 1229. 

स्वाय्‌ र, सं. म्बाना च्वनेगुया भाब । ने. जिउनुको भाव 
वा प्रक्रिया । ॥2 9१९ 01 1112. 
-सये, क्रि. (ल) म्बापुलाये । ने. आदर्श जीबन यापन 
गर्नु । [01290 9 8000 112. 

म्बाः, सं. (म्बाल-,-ग:) तुयुगु मुस्या । ने. सेतो 
भटमास । ७/11€ $010€691. 
-क;छे, सं. (-धे) तुयुगु मुस्याया क:छे । भटमासको 


। ३1.) 


4: । $0४1)6915 11 116 [200. 
पया: र, बि. माया अ:ख: । ने. अनावश्यक । 
७111260655919. 

-क, कि. वि. म्बाकथं । ने. नचाहिँदो किसिमले । 
फणा)206559117. 

म्वाः रै, बि. म्बाना च्बंगु, म्बा:निगु । ने. जिउँदो, 
बाँचेको । 01४९, 110118. 
-स्वाक, क्रि. बि. मसिक, म्बा:निगु इलय्‌ । ने. 
जिउँदै, जिउँदो । 119 11112 $1912. 
-हि, सं. (-प्ति) म्बाःगु म्हं पिहांब:गु हि । ने. तातो 
रगत । 1651 101000. 

म्बाःलि, सं. -- मुहालि । 

स्वाःले, क्रि. माले या अ:ख:, मदुसां जिये । ने. 
नचाहिनु । (0 1096 10 1260, 0९ 101 
11€1€51[20. 

म्ही, सं. १. जिउ । ने. जीउ, शरीर । 112 0009. 
२. ज्यान दुगु छुँ नं निनेत छेलेदुगु तँजिग्ब: । ने. जिउँदो 
प्राणीका गणनामा प्रयोग हुने गणक । ९1. 
गा1121€ 0€1125. 

-गः, सं. (गल-,-गू) म्ह कःघाना तःगु ग: बाय्‌ 
चाः । ने. शरीरको नाप बा परिमाण । ॥1€ 5966 
0०6८01]0€6 0१ 116 000५. 
-बुदाये, क्रि. (त) 'चक्कंक गबारातुला: म्ह लेँ-लिं 
दाये । ने. लम्पसार परेर शरीरले बाटो नाप्नु । 
105191(€ 0165€]1[ 1109117. 
-पुजा, सं. (न्ह, खुन्ह) न्हर्दै । ने. नव बर्ष, नेपाल 
सम्बत्‌ शुरु हुने दिन । ॥€ ४/०15111]) 01 ॥१९ 
000१ 10 1191: ॥1€ 1€७/ १691" 0297. 
-ल्हुये, क्रि. म्ह यचुक सिले । ने. नुहाउनु । (0 
€1691 ॥1€ 000१. 

-बने, क्रि. बुरा खने दये । ने. बूढो हुनु । 101)९ 
9860, (0 १0 016. 

-बाये, क्रि. (त) केय्‌ तुले । ने. सलबलाउनु, 
मडारिनु । 10 ४/12£1€, 1026. 
-सिये, क्रि. (ल) म्हसिउगु जुये बाय्‌ खये । ने. 
चिन्नु, पहिचान गर्नु । [0 12८0£107€, 1९ 
111000८९८. 

-सीके, क्रि. म्हसीका बिये, पइ्चा: याके । ने. 
चिनजान गराउनु, परिचय गराउनु । [10 11110- 


२९१ 


म्हफये 





७०८९, 1660:11176. 


म्हरे, बि. मगा:, मचा: । ने. कम, नपुग । 1655, 101 


6100). 
-क, क्रि. वि. मगाक, सिसि ककय्‌क । ने. नपुग हने 
गरी । [091655.09812€, 1150 11016111. 
-के, क्रि. १. छुँ मखयके, छुंमखु तायके । ने. क्यै हैन 
ठान्नु, सानो बा तुच्छ पार्नु घटाउनु । 10 
111171176, 120006. २. मगा: मचा: याना 
केने । ने. नपुग देखाउनु, अभाब सिर्जना गर्नु । 10 
012901€ 5110120£€. 
-याये, क्रि. (त) स म्हके । 

म्हरै, सं. ज्यान दुगुयात केनेत बइ्गु सियाचि । ने. सजीब 
वस्तुमा लगाइने षष्ठी विभक्तिको चिन्ह । 2616 
6011 1016 2 (0 1110412€ 01)1€615. 

म्ह ४, नि. थुम्ह उम्ह धका क्वातुक केनेत बड्गु कुचा 
ग्व: । ने. यो क भनेर किटानी साथ देखाउनका लागि 
प्रयोग हुने शब्द । 9100111012 ])॥11601॥1127- 
112 ॥1€ [2 850) फा0€ा 1€6[€6102122. 

म्ह्ग्स, सं. म्हनीगुया भाव । ने. सपना । 90106901) 
(हे. दना-, देना-). 
-खने, क्रि. म्हने, म्हग्सय्‌ मने । ने. सपना देख्नु। 0 
पाटा. 

स्हने, क्रि. म्हग्स खने । ने. सपना देख्नु । [0 01291), 
119५€ 11) 1105101. 

स्हये, क्रि. (ल) १. काय्‌ दुगु हिँ धाये । ने. माग्नु । 10 
पहा००1€'$ 0०९. २. षये, मुने । ने, उठाउनु, 
जम्मा पार्नु । 10 ८011€01. २. येये, येय्‌के । ने. 
रुचाउनु, मन पराउनु । 10 ९०. 

म्ह्य्‌, सं. बालि पुला: बुँज्याइम्ह । ने. मोही । १9 
(टा -[श16€1. (हे. तःसि), 

म्हय्‌खा, सं. तसक बांला:गु पा दुम्ह छताजि खा । ने. 
मुजूर । 9 [269000]/. (हे, खा), खु) । 

म्हयम्हय्‌ धाये, क्रि. (ल) म्हासु म्हासु नये । ने. पहेँलो 
पहेलो हनु। 10106001116 ४61100/19)). (हे. धायेर) 

म्हयसिचा, सं. (-क्‌) म्हासुन:गु चा । ने. पहेँलो 
माटो । १९€1100/15)) ८19१. 

स्हंचायके, क्रि. म्हतिं गाके । ने. किफायत गर्नु, 
साँच्नु । (0 6८601011176€. 

म्हंफये, क्रि. (त) उसाँय्‌ दये । ने, संचो हन्‌ । [010९ 





त १४९ १000 169111. 
म्ह्म्ह, बि. तसकम्ह, जियां जिछिम्ह । ने. सकभर 
थोरै, अल्पतम । 111111111191. 
स्ह्‌;, सं. (म्हल-) छताजि झ्यातुगु धातु । ने. सीसा । 
1690. 

-सिन्हः, सं. (न्हल-,-पता) छताजि झ्यातुगु सिन्हः । 
ने. एक थरी सिँदुर, सिम्रिक । 120 |)00/0€1, 
५€८171110ा. 

स्हाइपु, बि. १. न्हयाइपुया अ: ख: । ने. नरमाइलो, 
न्यासो । ७ए1[)1695911[. २. गरखेसे, वाक्का बड्थे । 
ने. उच्चाट, उराठ । 0016001)). 


“के, क्रि. म्हाइपुसे, गरखेसे च्वंके । ने. उराठ 


लाग्ने बनाउनु । (0 0016. २. म्हाइपु तंके । ने... 


रमाउनु । (0 911052. 
-छयाये, क्रि. (त) म्हाइपु लंके, न्हयाइपुके । ने. मन 
बहलाउनु, बियाँलिनु । (0 91105€ 016$€11, 
1111 1112. 
-यै, क्रि. (त) म्हाइपु ताये । ने. न्यास्रो लाग्नु । 10 
[26] 0010. 

स्हाला), सं. १. पनेगु बाय्‌ गनेगु ज्या । ने. छेक्ने बा 
रोक्ने काम । 00100.. २. म्हतु म्हालेगुया 
भाब । ने. पथ्य, परहेज । 0161 001001. 
साला, सं. (-गू) सेनी सिनीगु ब भजेनीगु पार्खे 
रक्षा याना तयगु ज्या । ने. सुरक्षा, संरक्षण । ]0101061 
८6. 

म्हालार, बि. चिहा:गु, बावचागु । ने. छोटो, होचो । 
$10. 


-कं, सं. (कंथ-) दनय्‌ कं कंजक दइगु छताजिमा। 


ने. कक्रडाइनु । १८9९०३. 
-पर्ति सं. (तिन-) बुरापति । ने. बूढी औंला । ॥1€ 
॥णा)0. 

म्हालि, सं. म्हालिकाय्‌, म्हालिम्हालिचा । ने. छेपारो । 
9117410. (हे. बि). 

स्हाले, क्रि. ला:ला:गु मनये । ने. मुख बार्नु, परहेजमा 
बस्नु । 10 9051911 [01 6611411 [000 
116115 0) श10प105 01 1169101. (हे. म्हुतु-), 

म्हासु, बि. हलू रंग । ने. पहेलो । १९110%/. 
“चा, सं. (पाँय्‌) म्हासु न:गु चा। ने. पहेँलो माटो । 
४€1100 0199. 


-नये, क्रि. (ल) म्हासु थिये, यक्ब म्हासुये । ने. चर्को 
बा गाढा पेलिनु । 0 10९८011€6 ०९6] 
१€611000. 
-ल्बय्‌, सं. (ल्बच-,-गू) म्हम्हि नापं म्हासुया बनीगु 
ल्बय्‌ । ने. पर्हेलपित्त, कमलपित्त । 190101८2. 
स्हाः, वि. न्हया:या अ:खः, म्हा:सा बय्‌मते छ । ने. हुँदैन, 
निषेधबोधक शब्द, नाइ । 10.(11(€61251260. 
म्हाःले, क्रि. न्हयालेया अ:ख: । ने. निषेध, 
अस्बीकृतिसूचक शब्द, असहमति जनाउने । 100९ 
णाोए/111112. 

स्हिगः, क्रि.बि. न्हे, थउँया न्हेथ । ने. हिजो । 
१€6516102%. 
-स्हीग, क्रि.वि. ता:मबीनिगु, नकतिनि । ने. 
हिजो-अस्ति, भर्खर । .12८6111४, ४/11111) [116 
195 1€9/ 0995. 

म्हिचा, सं. (-पा:) तय्‌गु थल, म्हुतु व्ह:दुगु थल । ने. 
बैंली, झोला । 9 [१00161, ])फ$€. (हे, जालि-, 
झ्वाः-, पजचि-). 
-ब्ह्गने,  क्रि. दां दांखि मदये । ने. टाट हुनु। 10 
०९ 001 फु). 

स्हिते, क्रि. १. कासा म्हिते, नहयाइपुके । ने. खेल्नु, 
रमाउनु । [0 019, 61/€11011. २. छुबां केने । 
ने. आलाप गर्नु, पूर्वबाभास देखाउनु । (0 $€6 ॥1९ 
11100€6 01 9 5018. 

म्हिने, क्रि. १. आख: गिये, ग्बरलय्‌ च्वये । ने. लेख्नु, 
कोर्नु । 10 ४/1[(€ 0001, $61910)). २. झ्वाँय्‌ 
झिं याये, हया व्छये । ने. केरमेट गर्नु, पुछुनु । (0 
0055 00, [१९८ 0. 

स्हिले, क्रि. १. चित्तुचिना: तये । ने. कोचार्नु, कोच्नु । 
10 [0961:, $(011. २. छुये, स्वचाके । ने. 
सिउरनु, घुसार्नु । 10 115€61, 1051. 

म्हीग, क्रि. वि. म्हिग:यां म्हिग: । ने. अस्ति, हिजोको 
हिजो । ॥12 ७9१ 061012 १९$/€10299. 

म्ह, सं. म्हया व्छेगु ज्या । ने. मेद्नु। ॥2८ 960 
€195118, €५0990112. (हे. म्हुये-, -सा). 

म्हुर, अ. म्हचिना त:गु ल्हा:बां । ने. मूढी, मुद्याउनुको 
भाव बा चिनो । 9116, €1€610160 1191. 
“क, सं. (कन-) खताजि बाउँचा । ने. च्याउ । 
गए910011. (है. कं, चि-, बार्-), 


हत: 


क 2. सं. 'चुल्यां म्हचिनागु ल्हा:या दासु । ने. हातको 
नाप । 016 600 (10) €1)0/ 10 1151). 
-चिने, क्रि. म्हुछ्याये । ने. मुद्याउनु । 10 
८120). 

म्हुत:, सं. (तल-,-पउ) मुध: । ने. मुठल । €9५65 
14८1. 

म्हुतु, सं. (-प्वा:) नइगु म्हतुचा । ने. मुख । १९ 
1100) (हे. ब्छा:-, साः-). २. थल बलया कह । 
ने. भाँडाकुंडाको मुख, प्वाल । १1) 0061. 
(हे, म्ही). 
-कःमि, सं. म्हतु क:मिया ज्याभः म्बा: । ने. 
परियोजक । 9 091॥161. 
-सि, सं. म्हतुया सि । ने. ओठ । 11९ ]1]). 
-सिबाये, क्रि. (ल) बांखाये । ने. मुख बाउनु । [0 
0)था 016 1001. 

म्हुये, क्रि. (ल) १. गा: खने । ने. खन्नु । [10018. 
(हे, बैं-). २. तज्याये । ने. पड्किनु, फृदनु । 0 
0फणा9।. (हे. व्छ-, पं-, फय्‌-). ३. हये, हया व्छये । 
ने. केर्नु, मेद्नु । (0 6952, ७1][)€ ०७. 

म्हुसा, सं. १. (-पु) क्वकीचा । ने. कुटो । 9 511911 
1106. २. (-गः:) हाक्‌ ग्बरलय्‌ हड्गु भ: । ने. पाटी 
प्च्छने, डस्टर । 9400$६€1. ३. (-क्‌) हृइगु रबर 
कुचा। ने. मेट्ने रबड । 111 €195€1. ४. तांगालय्‌ 
थाय्‌ सिध:गु काप: तुलेगु थु । ने, तानको बेलन । 1106 
201 01 9 1001 ४१1€1€6 ॥76 0100) 15 
10160 ७). (है. म्ही), 

म्हु, सं. (म्हुलि-) १. कले । ने. मुष्ठा । 911001012. 
२. कले बाय्‌ म्ह चिना त:गु छुँ निनेत छेले दुगु 
तँजिगब: । ने. सागपातको मुष्ठा गन्दा प्रयोग हुने 
गणक । €]. 0 ०010160 00]16615. २. ल्हाः 
म्हलिइ च्वंगु बजिबिजि म्हुलिइ निनेत छेलीगु 
तँजिग्ब: । ने. मुठीभरीको अन्न, गेडागुडीको गणनामा 
प्रयोग हने गणक। 01. [0 11$101 01 हावा). 
-चिते, क्रि. कले चिने । ने. मुठा पार्नु बा बाँध्नु । 
[0 ०घ1012 ७]). 
-छ्याये, क्रि. (त) १. म्हू चिना: दाये । ने. 
मुक्म्याउनु । 101010%/. २. ल्हातय्‌ न्हेछि छम्हू 
काये । ने. मुढीमा गटाउने गरी लिनु, मुद्याउनु। (0 
$000]) ७). 





स्है, स. (-पा:) नाल थानात: गु पाछ्लायगु म्हेचा । ने. 
बोरा, घोक्रो । (0110 (91 0 [0811 01 $96165 5101 
1) €84€1) ९1७ 01 ॥ [)01९. 


स्हेले, क्रि. - म्हिले । 


स्ह्याय्‌, सं. (म्हयाच-) मिसाम्ह मचा । ने. घोरी। १ 
0902111€1. 
“चा, सं. दाजु बाय्‌ किजाया म्हयाय्‌ । ने. भतिजी । 
91116€6. 
-मचा, सं. ल्यासेचाम्ह मिसाम'ा । ने. छोरीबेटी, 
कन्याकेटी । 1) ए10041166 $111. 

म्ब्हच, सं. म्व्हस, पुलांभासं कला: । ने. पुरानो भाषाले 
स्वास्नीलाई बुझाउने शब्द । ४1९. (गत) 

स्ब्हले, क्रि. -- म्हाले । 


य 


य, अ. सुयातं सःते बलय खे नांया न्हय:ने 'व्वनाबइगु 
स्बँग्व: । ने. सम्बोधन गर्दा प्रयोग हुने शब्द जस्तै हे, 
हो, ए । ०९१॥४९ ])11101€ 1116 11 

यउकुलि, सं. ज:थथकु । ने. ईशान कोण । 
॥१€ 10111-6951. 

यक:ति, सं. याक:घिया पुकु । ने. एकाधिकार, 
एकलौटी । 9110100019. 

-याये, क्रि. (त) याकचिया पुकु याये । ने. एकाधिकार 
गर्नु । [0 110101001126. 

यता, सं. दछिन । ने. दक्षिण दिशा । ॥१€ $50010. 
-लिये, क्रि. (त) निभाले बांलाक ख:गु जुये । ने. 
घमाइलो वा पहारिलो हुन्‌ । (0 0€ 01 ॥१९८ 
३१ $10€. 

यमय्‌, अजू चायापुक छुँ छां जुइ बलय्‌ धाय्‌ बड्गु 
खँग्ब: । ने. बिस्मयादिबोधक शब्द, जस्तो आम्मै । 
111॥€1]. 1112 111, 5010, 109, 
५०06. 

यैँका, सं. (-पु) थाज्यायात येना तःगु का । ने. कपडा 
बुन्न बेरिएको घागो । ॥1€ ४91). 

यं, सं. (येन-) १. (-गः) कपाँय फेनेगु ज्याभ: । ने. 
चर्खा। 0 51)11011112 ४166]. २. (-गू) बाजनं 
पिज्व:गु बांला: गु, पाय्छिगु सुर । ने. ठीक स्बर । ॥1€ 
८0120 [)1(01). ३. चिकया क्बसीगु कसर । 





3. तेलको येग्रो बा निधार । ॥12 ४156८005 
$6011161[ 01 011. 
-काये, क्रि. (ल) बाजंया सुर पाय्छि जू मजू स्वयत 
थाना स्वये । ने. बाजाको स्वर जाँच्नु । [101951€ 
।॥7€ ८6012611165$5 01 ॥1€ [)70)). 
न्ख्वा;, सं. (ख्वाल-,-गू) यंया छगू ब्ब, यंयात 
तुइकीगु ब्बति । ने. चर्खाको धुरको एक भाग । [12 
टा: (0 01 शा) ₹४/1€€]). 
-फैलु, सं. (-ग:) तग:गु फेलु । ने. सूत कात्ने 
उपकरण । ॥1€ 5[1111102 1212. 
यक, क्रि. वि. दिपा:मदय्‌क, त्व:ःमफिक । ने. 
लगातार, निरन्तर । 0(9111100051१, 0015121111%. 
यंकुलि, सं. १. करिं । ने. संक्रान्ति । 116 1181 
09 0 ४९ 11010. २. (-गू) ख:थयक । ने. 
बायव्य । ॥€ 101111-५/९५. 
यंला, सं. (-) गुंबाया लिउगु ला, नेबा: नगुमां कं 
भझिंछलागु ला। ने. भाद्र, आश्बिन । (९ €1ट 6110) 


0) 01 ॥1€ 179९८%/01 6916102171, 
७९०७३/ 56]6111)€1. 

यः), सं. (यल-) १. पास: । ने. पसर । 110. 11॥16, 
८फु))60 1910. २. छपा पाल्हातय्‌ न्हेक्ब बजि 
बिजि नीत छेले दुगु तँजिग्ब: । ने. हत्केलो भरिको अन्न 
आदिलाई गन्दा प्रयोग हुने गणक । ९1. ता 
€ण्‌))९0 1910101 01 शाको. 

यः २, बि. येयकातःगु, नुगलं तुनागु । ने. मन परेको, 
चिताएको । 0€610€0, 111(€0. 
-कर्थ, क्रि. बि. य:त यःगु कं । ने. आफूखुशीले, 
मन लागेजस्तो । 95 016 111(€5 1. 
“त्यः, सं. (तेल-,-गू) थिथि 'निम्हस्यां यड्गुया भाव । 
ने. पिरती, एकले अर्कोलाई चाहनु । 110ए1041 
10५6. 
-थैं,क्रि. बि. मती बःथे, लाथे । ने. मनपर्दो किसिमले, 
जथाभाबी । १1 012/'5 01561€10). 
-बलय्‌, क्रि. बि. गुगुने इलय्‌ । ने. कुनै पनि बेला, 
मन लागेको बेला । 101१ 1112. 
--बालेँ, सं. (-पु) पिचायकेगु ले मदुगु ले । ने. निकास 
दुङ्रिएको बाटो । (हे. ले) २. 9101110 91169. 
-सि, सं. (-ग:) मितसि । ने. दाख, किसमिस । 


२९४ 


101$11. 

य:ता, सं. पस्चिम । ने. पच्छिम दिशा । ॥)€ ५/€$1. 

य;ःता:, सं. (नाल-,-गू) मूखालिसे स्वा:गु तँसा छैँ । 
ने. मूल घरसंग जोडेको थपुवा घर, लाफो। 1) 
169 10 911005€. 

-छैँ, (-खा) छद्यागु छँ । ने. सोतो थपुवा घर। ॥ 
16011-11005€. 

यःमरि, सं. १. चाक ब हाम्ब: तया दयूका तःगु 
मरि । ने. भित्र चाक र तिल राखेर बनाइएको 
अंजीर आकारको रोटी । 4८011091 1102 0002] 
&६॥120 ७0) 91112101€ 01 5€6991116 910 
1101955€5. २. अंजिर य: मरिसि । ने. अंजीर। 119. 
-पुनी, सं. (-न्हु,- खुन्ह), प्बहेला पुनी । ने. 
पौषपूर्णिमा । १6 [071] 1110011 01 ष0४./10€९€. 
-सि, सं. - यःमरि-२ । 

य;म्ह, सं. न्हय:ने लाःम्ह, न्हयाम्ह । ने. जो कोही, 
जोसुकै । 91%)00%, ७/१0५0९५९1. 

यःसिँ, सं. (-ग:) इन्द्रया ध्वाँय्‌ चिनात:गु सिँग्ब: । ने. 
इन्द्रको घ्बजा बाँधेको लिङ्गो । १८€1€1101101 
1199-]2016 0 ॥1€ ८€1€650791 1012. 
-क्व:यथये, क्रि. (ल) यःसिं ग्बारा तुइके । ने. 
लिङ्गो ढाल्नु । 10 1090] 115 00४९) 
€€6611011911१. 
-यने, क्रि. यःसिं पंतू बियाः धस्बाके । ने. लिङ्गो 
ठड्याउनु । (0 61€€[ [115 ८€616110119117. 

या, सं. (-प्ति) १. काच्या काच्या पुंगुया भाव । ने. 
लेसाइलो । ४15000511४ (हे. सिउ-). २. स्वाल्यां 
च्बंगुया भाव । ने. लेस्याइलो हुनुको भाव, च्याट-च्याट 
लाग्ने हनु । 21011111[9. 
-कने, क्रि. काच्याकाच्या मिने । ने. लेसिलो हुनु। 10 
०€ ९1०९, ४15८005, ९1011115€. 
-दुगु, बि. काच्या काच्या च्वंगु । ने. टाँसिने हुनु, 
लस्सादार । 901€51४€, ४156८005. 

यार, सं. याइगुया भाव, ज्या । ने. गर्नुको भाब, 
प्रक्रिया । 961101), १९. 
-क, सं. याइम्ह । ने. गर्ने, कर्ता । 1 १861. 

यारै, नि. सियाया बां केनीगु कचाग्ब: । ने. षष्ठी 
वा सम्बन्धकारकको विभक्ति चिन्ह, को । 9 
[2055€5$1४€ [011101€. 


याई 





4 सं. ब्वया जुइम्ह इमूचा । ने. उड्ने कमिलो। 9 
19108 शा. 


याउँ, बि. थाक्‌ बाय्‌ झ्यातुया अ:ख: । ने. सजिलो, 


हलुङ्गो । 695१, 1121. 
“क, क्रि. बि. १. याक्‌ मजुइक । ने. सजिलोसँग । 
२. झ्यातु मजुइक । मे. हलुङ्गो पाराले । 69511४; 
119111%. 
-के, क्रि. अ:पुके, झ्यातु मजुइके । ने. सजिल्याउनु, 
हलुक्ष्याउनु । [0 1191:€ 11 695४. २. भाला 
चिड्के । ने. बोझ पन्छाउनु । (0 $111 01€/5 
125)0151)1111. 

याकन, क्रि. बि. ननानं, हथासं । ने. चाँडै , तुरुन्त । 
$001, 4001. 

याक, सं. (कल-) छम्ह जक । ने. एकलो । $11212, 
1011. 
-छैँ, सं. (-खा) मस्वाःगु छेँ । ने. अलग्गको बा 
नजोडिएको घर । 0 5011141१' 11005€2. 
-मि, सं. सुं ज: मदुम्ह । १. ने. कुमार ])90116101 
२. ने. राँडी । ४/100%. 
“मै, सं. (-पु) याक: चां हालिगु मे। ने. एकलैले गाइने 
गीत, एकल गीत 9 5010. 

याकुप्याये, क्रि. (त) याक्बं कताके । ने. 
काखीच्याप्नु । 0 |1£८€]) फणा0€ा १९ 
गा. 

याक्ब, सं. ब्वबहया तः, गा:चा । ने. खुकनी, 
काखी । ।॥0€6 बा). 

याच्या, वि. स्वाका स्वाका मिंगु । ने. लचिलो, गीलो । 
$[0129; 5111. 

यात, सं. द्वितिया बिभक्ति क्यनीगु खँग्ब । ने. द्वितीयाको 
चिन्ह, लाई । [)9011101€6 10 1017 [116 01)]1€८- 
1४९ 0956 01 9110. 

यातु, बि. वारा मच्वंगु । ने. लचिलो, लचकदार । 
€1950€, 11€611)12. 

याताकाये, क्रि. (ल) य:गु कृतले ज्या जुइके । ने, आफ्नै 
कोशिशले काम तामेल गर्नु। 1000 110९ 01€'5 
0 रधीणा. 


यानाकेने, क्रि. दासुकथं छुँ याना: केने । ने. 


उदाहरणको रूपमा केही गरेर देखाउनु । [10 51109/ 


1100 [0 00 11. 


यां 





यायातदे, क्रि. याय्‌ सिधय्‌का तये । ने. गरी राख्नु । 10 
[111151 (॥12 10)). (111. ९९|) ४011) 
यानास्वये, क्रि. (त) कृत: याये । ने. कोशिश गर्नु, 
गरेर हेर्नु । 101. 

यानु, बि. याताप्याता बं । ने. लखतरान । [14120€0. 
-यै, क्रि. (ल) याताप्याता बने । ने. आलसतालस 
हुनु । 1016 1९०९, 0€6८0116 1160. 

यानय, क्रि.बि. भचा तापाक । ने. टाढा, अलि पर। ति. 
-ईनय्‌, क्रि.वि. गबलें गाबरले, आकाझाकाय्‌ । ने, बिर 
लै, लामो मध्यान्तरपछि । [त गु. 

याये, क्रि. (त) १. ज्या केने, या:गु जुये । ने. गर्नु, निर्वाह 
गर्नु । (000, 260). 

यार्पा, सं. निगल मिखा यार्पाम्ह । ने. डेढो । 
त ५पणा।[-९१९८ 1141. 

यालिँग्‌, सं. (-पा) छताजि न्हायपं तिसा । ने. कानको 
लोतीमा झुन्डिने गरी लगाउने गहना, यार्लिङ्ग । 
क €11-11118. 

यार्वा, सं. छपा मिखा यार्पाम्ह: । ने. एउटा आँखा 
टेढो हुने मान्छे । 016 ०/10 15 $50011€60 01 
012 ९९९. 

यालिने, क्रि. बेक्ब:मिखां स्वये । ने. डेढो आँखाले 
हेर्नु । [0 $00111. 

यालिं, सं. (लिन-) यार्पाम्ह मिसा, डेढी आइमाई। १ 
&0011-€९१९७ ५/0०114. 

यां, सं. (यान-) तापा:गुया भाव । ने. लामो दूरी । 41 
015041€€. 
-कथि, सं. यांकसि दिकेत यनात:गु कथि । ने. 
यञ्चादिको लागि गव्यपात्र अड्याउने त्रिखुटी । 911116€- 
16९ ?€60 5210 10 1112 9 120 तीणा). 
न्कल;, सं. (लख-,-ग:) खिपतय्‌ न्हयाइग्‌ 
कल:चा । ने. डोरीमा गुड्ने पेटारो । 9100 
11ग2112 101) 1115. 
-कसि, सं. (-ग:) ध्यः तिकि नंकीगु कसिचा । ने. 
गव्यपात्र । 91091121112 [7201 ७111 9101 १ 
1116 0001. 
-ता, सं. (-पु) यांतां गा:ःगु ता। ने फोलुंग पुल। 9 
$05261510 101108€. (हे. ता), 
-लचं, सं. (चन-,-गू) यानय्‌ च्बंगु स्वेगु भ:, 
यांलुसा: । ने. दूरबीन । 9101110601201. (हे. लचं, 
लुसा:-) 


याः 


। से. (यान-,-गू) छगू पुबंगु ज्याखे, न्हेज्यानाच्यंगु 
झ्व: । ने. कार्यकलाप, भगि सर्नुको भाव। 9८110117, 
[100655101. (हे. क्ब:ने-, थ:ने-, पा-, मत-, 
सा-, सिन्ह:-). 

-न्याये, क्रि. (त) जात्राया ख: थासय्‌ थेने। ने. जात्राको 
खट निर्धारित ठाउँमा पुग्नु । (019 01910. 
[८५॥५9।) [010€ ८011)1€1€6, ]7€010111166. 
यू, सं. (-ग:) बाउँ न:गु छताजि थी । ने. बैदूर्यमणि, 
यू । 9101416 ?12९€) 5016, ।फ0००015€. 
ये, उप. यांता प्यांताया भाव । ने. झोलिनु बा लट्कनुको 
भाब । [7€1[. प610112 $05)61510). 
-खाये, क्रि. (ल) याता गायके । ने. झुन्द्याउनु। 10 
11॥012, 505[)216. 
-गाये, क्रि. (ल) याता गाये । ने. झुन्डिनु । 0106 
111१, $505[02610€0. 

येक:रा, सं. (-ग:) छबः जक मेचा दुगु हार्बिन । ने. 
एकसरो मात्र जिब्री भएको हार्मोनियम बाजा । 9 
$1121€6-1€6€0 1011 जा. 

येक:रार, बि. छखे त्यः:म्ह । ने, एकहोरो । ][)€1515- 
[€।।, 10. €0101015112. 

येक: रारै, क्रि. बि. छक्ब: । ने. एक पल्ट बा एकसर 
(गुच्चा खेलमा मार्नु) । (0111) 01८6 (19 
1191101€ 8912). 

येका, सं. १. (-ति) येका सि, बल्ला:गु ति । ने. बलियो 
टांका । 9 5101£ 5110). २. (-बाला) तिकि 
झ्यालय्‌ क्वेच्वनीगु सिँबाला । ने. आँखीझ्यालको तल 
राखिने काठको बाला । [16 $11€ (01910111८€0 
911000/). 

येकासे, १. आकाभझाकाय्‌ । ने. अकस्मात्‌ (हमला 
गर्नु) । (0 911290610) 91010[011१%. २. खंखि मदुसे, 
प्वाक्क । ने. नबुझिकन, प्याच्च । ([0 $[)€691: 
0फण) ७10 01111112. 

येक्व, क्रि. वि. माक्ब स्वया अपो । ने. धेरै बढी, 
पर्याप्त । 1111, गण्टो, 

येच्चि, सं. (चिन-) नीसी । ने. शुद्धता, पवित्रता । 1109] 
[)ण1109170. 

येचु, बि. भिंका त:ःगु, सुचुकुचु याना त:गु । ने. सफा, 
परिष्कृत, शुद्ध । 121166, ][)011120. 


“क, क्रि. वि. १. बांलाक, घृधाः छुँ मदयक, यता 


येलबक: 





लिये । ने. स्बच्छ, झल्ल, जगमगाउने गरी । 
$[201€55$1%. २. खिति खाति बंक । ने. सफा, 
सुकिलो हुने गरी । 61€69111% (0 ४८51). 
"के, क्रि. खितिखाति मदय्‌के । ने. सिनित्त पार्नु। 10 
1691 ण्‌[). 

पेता, सं. - यता । 

येति, सं. १. प्वकय्‌ स्बयना बःगु ति । ने. पानी 
नमिसाउँदाको जाँडबाट रसाएको रस । ॥)९ 
$66])882€6 10) 16112€0 1195). २. 
घालय्‌ घिलय्‌ स्वयना बइ्गु ति । ने. घाउ खटिराबाट 
बग्ने रगतपानी, चर्मसार । 5€101)). 
कने, क्रि. घाले बाय्‌ कइचं येति सुलुसुलु बये । ने. 
घाउ बा खटिराबाट रगतपानी आउनु, चर्मसार 
बग्नु । (0 $€ाए)) 10 1109. 

पेनां, सं. (नान-,-गू) नीसी याना: म्ब:ल्हइगु ज्या । ने. 
चोख्याएर स्नान गर्ने काम । [00111041010 
0411. 

येने, क्रि. १. येंके । ने. लैजानु । 10101112 9101. 
२. थाज्याया का येने । ने. बापिंग गर्नु । 10 9/91) 
1001). ३. खिपि: पेना तर्पेके । ने. डोरी तेर्स्याएर 
सोज्याउनु । 10 1116 ७]) ५९11 910)76. ४. क्ब 
यने बाय्‌ क्बयेंके । ने. छान्नु, निथार्नु । 10 
[?60८01941€, 0669. 

येयापु, बि. य:ता:गु, न्हयाइपुसे च्वंगु । ने. मनोरम, 
आनन्ददायक । 10४९], ])1695118. 
-क, क्रि. बि. यःताइकथयं । ने. मन पर्ने किसिमले, 
मनमोहक ढंगले । 101191५, [212951181१. 
-चाये, क्रि. (ल) यः ताये । ने. मन पर्ने हुनु, राम्रो 
लाग्नु । [100€ 6191100120 ७). 

येये, क्रि. (ल) १. यःगु जुये, मतिना दये । ने. चाहनु, मन 
पराउनु । 10 111(€, 10८. २. पाचिने, थ:नाले । 
ने. सकार्नु, वरण गर्नु । 9666). 

येल, सं. १. स्बनिग: मध्ये छगु दे, ललितपुर । ने. 
पाटन । [24001. २. पुलां भासं यता । ने. दक्षिण । 
(2161.) 5000. 
-क्व, सं. गाजल दाःगु थाय्‌ । ने. सियाँल परेको 
जमीन, सिमसार । 12 $5190€0 [011 01 1910, 
$9/011]). 

येलबक:, सं. (ल) छताजि नस्बाःगु स्वां । ने. 
इ्न्द्रकमल । 9 29106119. 


येला 





१० सं. (-ग:) अलइँचि । ने. अलैँची । 9106 
८904110). 

पेले, क्रि. १. घालय्‌ घिलय्‌ छब: छेंगू तुना काये । ने. 
पाछूनु, कोट््याउनु । 0 $019[06 001. २. माना 
कुले पाच्नुके । ने. माना पाथीले नाप्दा बराबर गरी 
सम्याउनु । ० 16५९] 1९ १191) (0 ॥1९ 
पाए 01 01८ 1169501118 [)01. ३. पाःयाये, 
क्बपाले । ने. छोद्याउनु, घटाउनु । (0 6021]. 
१४. लिन्हेये । ने. उग्राउनु । 10 101111126. 
येस, सं. १. नां, इजत । ने. जस, सम्मान । [91)€, 
120091101. २. खि, खिगुलि । ने. गोबर, लिंड । 
१100014 €९1619 (€.२. 01 9 2091). २. 
बिख । ने. बिष । [)01501). 
पेसंलिये, क्रि. (त) बिखे कये । ने. बिष लाग्नु । 10 
०९ [20150120. 

येस, क्रि. वि. येय्‌क, यःकर्थ । ने. आफूखुशीले, मन 
पराएर । 01 0165 000) %/15)). 
-मयेसैँ, क्रि. बि. करंबरं, मयेयूक । ने. मन 
लाग्ने नलाग्ने किसिमले, करकापले । ४/111४- 
111४. 

येँ, सं. १. नेपा: गा:, स्वनिग: मध्ये छगू, कान्तिपुर । ने. 
काठमाडौं । ॥1€ 1(9011114100 €10/, ५"911€१. 
२. जुजु इन्द्र । ने. इन्द्र । (700 11019. 
न्त्या;, सं. (न्याल-) यँय्‌ म्याइगु जात्रा । ने. 
इन्द्रजात्रा । ॥१€८ 11019 1919 1€5191. 
-मि, सं. यँय्‌ च्वंम्ह वा च्वंपिं मनू । ने. काठमाडौं 
निबासी । 4 1९9111119010107112. 
यैँउता, सं. यंता । ने. उत्तर । ॥१2 1010). 
येंकेदह, सं. थक्वा:पाख्रेया छगू दह । ने. थानकोट 
तिरको एउटा दह । ॥)€ 1941(6-9000€ 0० (000 
11त9. 

येय, क्रि.बि. अँ खः । ने. हो, लौ । १९५, १९$ 
1110660, ५९९. 

येय्‌र, सं. (येस-) १. सुख काय्‌गुया भाव । ने. भोग- 
बिलास, बासना । 10१1, 1056110051655. 
२. घध्याचु । ने. व्यंग्य । 9 5911. 
-चाये, क्रि. (ल) बा बाय्‌ मा फ्ननेमाले । ने. 
कामबासना जाग्नु । (0196 $€४०१1 06511€. 
-थने, क्रि. येय्चा: यने । ने. बासना जगाउनु । ।0 


२९७ 


५[1111171110 ५९५०:॥1१. 

-नेके, फ्रि. ध्याच्‌ नके । ने. व्यंग्य गर्नु [010011. 
पेय्‌क, क्रि. बि. मन तुना: । ने. आफूखुशीले, चाहेर । 

01 01९ए'5 0%/। ९८०1. 


येपृकी, सं. (किल-) १. प्यैय्‌ दाइपि ब्बकी । ने. साना 


पुतली (जाँडमा लाग्न) । 1111 11$९८15 
11061112 2008 01९ ५१. २. ध्याउँकिरी । 
€106909. 
येय्‌चा:, सं. (चाल-,-गु) सुखभ्व:ग । ने. भोग-बिलास, 
बासना । $€:10791 0€65116. 
-खिचा, सं. मिसाहयःम्ह मनू । ने. स्त्रीलम्पट, कामी 
मान्छे । १1€01)€1. 
-यने, क्रि. येय्‌ यने । ने, बासना जगाउनु । 10 
5[111101912€ $6%५04911४. 
येयृता, सं. यता, येता । ने. दक्षिण । १८ 5001. 
येय्‌तुये, क्रि. (ल) यातुया बेक्ब:ये । ने. नुहुनु, 
लच्कनु । ।१€ 0610 ०५९, ०९ 1ए/151€6. 
येयृपु, सं. (पुलि-,-ग:) ख्वला मबंगु बा बाय्‌ दुसे । ने. 
खोस्टा नगएको धान, कोदो । ए॥)०51020])94009' 
भा 1111161. 
-काये, क्रि. (ल) येयपू लेये, चुनागु बा बाय्‌ दुसे 
ट्रैं येय्पू छखे लिके । ने. कुटेको घान बा कोदोको 
डुंगुरबाट खोस्टासहितको गेडा छान्नु । 10 56])9191€ 
(15 .01111051(60 $ा 1150 णा॥0०5९० 
शा) गी0ा) ४९ 1051£(260 119591. 
येय्‌बाये, क्रि. (ल) १. नाक मयः:गु जुये । ने. मन 
नपराउनु, अभिरष घद्नु । (0 1056 11(€1€51. २. 
हेबाये, मयया बने। ने. बिरक्तिनु। (0१९ 0€619061160 
येयृबालेँ, सं. यःबाले । ने. टुङ्एको बाटो । 11९ 
0€690-616, 01110-916१ 
पेयूभि, बि. छभी जक दुगु । ने. एउटा मात्र पोटी भएको, 
एकै गानोको । 511812-010५60. 
-लाभा, सं. (-ग:) छभी जक ब्बलंगु लाभा । ने. एउटै 
मात्र गानो भएको लसुन । 9 511$1€6-0८10(€60 
१01116. 


र्‌ 


र, अ. १. निगू खेपु स्वाय्‌गु खंग्व:,ब बन र उधरिमय्‌ 
लिहां बल । ने. र, संयोजक । ८01]. 910 
२. अले । ने. अनि । 906४. (11८. 





2. सं. १. सम्पति, धेवा । ने. घन, पैसा । २. 
भोभि मिलेयाना भ'्बयेगु ज्या । ने. स्याहा सेस्ता । 
[11(0[१८611५, पा01€१.. 
रकमि, सं. १. अड्डाया ज्या याय्‌ ताःलाःम्ह । ने. 
सिपालु कामदार, स्याहा स्रेस्ताको काममा पोख्त । 
012 ४10 15 $9901160 11 01106€6 ४०1६. 


रका, ग. तका, -का, धेबा तकाय्‌ निनेत छेले दुगु 
खँग्ब: । ने. रकमलाई रूपियाँमा गन्न प्रयोग गरिने 
गणक । 01. [01 6001112 1101€9. 

रत्न, सं. (-गः) मू बंगु थी । ने. बहुमूल्य पत्यर, मुगा, 
पन्ना, माणिक आदि पत्थर । ]€0/2], १611). 

रथ, सं (-गू) ख:, चःख: ! ने. घोडा बा मान्छेले तान्ने 
चारपाङ्ग्रे सबारी साधन । 4 0190110. 

रन्त, क्रि. बि. १. मिखरां छु मखंक । ने. आँखाले केही 
नदेखिने गरी । (01)€ 911१) [0110051१. २. 
जल्ल । ने. राप आउने गरी । (901॥1112 1221) 
€५९९५५1५९1४. 

रफत, सं. कत: । ने. अभ्यास । [7 9061८€. 

रबर, सं. (-कू) सिमाया हःही दाय्‌का: दय्‌का त:गु छता 
बस्तु । ने. रबड । 1000. 

रबाफ, खर. त:घंघू। ने, घाँक, रबाफ, फुर्ती । 0192111१. 

रस, सं. १. ति, येति । ने. 'फोल, तरल पदार्थ, रस । 
|७९९. २. सबाः । ने. स्वाद । (95(6. ३. लयूता, 
दुनुगलं लय्‌तायगुया भाव । ने. आनन्द, संतृष्टि । 
[21€6950€, 1031 टा. 


-बस, सं. १. यःत्य: । ने. माया-पिरती, अनुराग । 


106, 9129010111611[. र्‌. यःत्य:या आनन्द । ने. 
प्रमबाट हुने आनन्द । $€%०७१]1 [)1€05012. 
-रंग, सं. ख्यालि न्हिलि, म्हाइपु छ्याय्‌गु ज्या । 
ने. मोजमज्जा, मनोरञ्जन । गाला, 
लाल ना) €. 

रहर, सं. १. लयता । ने. इच्छा, चाह, रहर । 
ला 10. २. यःगुया भाव । ने. खुशी । 
11161€65[. ३. म्हाइपु छ्यायगु ज्या । ने. 
मनोरञ्जन । 1122, घो 0 गाथा. 
"बहर, सं. - रहर-३. 

रंग, सं. १. ह्याउँ बाउँ उन । ने. रातो, नीलो, कालो 
छुट््याउने बर्ण । ८601001, 0१९. २. लयूता । ने. 
आनन्द । [)124$012. (हे, रस-). 


२९० 


रंदा, सं. (-ग:) सिं पिचुकेगु ज्याभ: । ने. रन्डा। 9 

2191. (हे. ख्व:चा-, ज्व:-). 

-खैले, क्रि. रंदा सुये। ने. रन्डा लाउनु । 10 [)19116. 
रंदि, सं. लेब:सिं । ने. बेश्या, रण्डी । 4 )1051101९. 
राग, सं. १. (-गू) सुर्बाःया झ्वाः । ने. सुर्वालको 

जाँघ । ॥१€ 519401£ 0 1005€15. २. दइला 

दइलाया भाब । ने. प्रेमभाव । [)85$101). ३. (-पु) ष:गु 
पहया पुलां मे । ने. शास्त्रीय संगीत । 40195$51091 
$012. 

-कापे, क्रि. (ल) यला क्बला याये । ने. स्वर 

साध्नु । 10 9911 ण), (0 ]740156 ॥1€ 

$091€5. 
राछेस, सं. लाखय्‌ । ने. दानव, राक्षस । 91110151€1, 

0010. (हे, लाखय) 
राज, सं. १. राज्य । ने. देश, मुलुक । 911112001), 

$191€. २. राज्य यायगु खुबि । ने. राज्य चलाउने 

सीप । $191€60191।. 

-गड्ि, सं. (-गू) लायूबसा । ने. सिंहासन, 

राजगद्दी । 16 111101€. 

-दूत, सं. लायलमि । ने. एउटा राज्यको प्रतिनिधि 

भएर अर्को राज्यमा खटिएको व्यक्ति । गा 

॥ा1109559001. (हे. लाय्‌र) 
राप, सं. जराक्क क्बा: बड्गुया भाव । ने. तातो, 

न्यानो । 19019012 1169. 

-वये, क्रि. (ल) जराक्क क्बा:ज: बये । ने. रापिनु, 

तातोपना आउनु । (0 १९ 1169160. 
राहु, सं. १. भर्जेक सेंकीम्ह मनू । ने. राहु, 

सत्यानाशी। 01€ ४110 €905$€5 09114£€. २. 

बेता: । ने. बेताल, पिशाच । 9 ४0111012. ३..(-गू) 

दुख बीगु ग्रह । ने. राह । 94 )1116 50[)[20560 

(0 005८0126 016 1100 01 910 0). 
रिकापि, सं. (-पा:) लिपाकि । ने. सानो यलिया, 

रिकापी । 9 [)191€, $90८€1. 
रिकसा, सं. (-गू) मनुखं सालीगु गसा । ने. रिक्सा, 

पाउदान चलाएर तान्ने सबारी । 9 1101:51100/. 

-बाल, सं. रिक्सा सालीम्ह । ने. रिक्सा तान्ने 

मान्छे । 91101($19%/-[)011€1. 
रिति, सं. (-गू) चज:, चलन । ने. रीति, दस्तुर, पद्धति, 

थिति । ८05101). 


रितु 





न 3 सं. निलाया ई, ब्यः । ने. श्वृतु । 106 529501. 
-मै, सं. (-पु) ई ब्यःया मे । ने. क्रतुक्र्तुमा गाइने 
गीत । 9 56950141 5012. 

रिप्वत, सं. (-गू) सुचं । ने. सूचना । 916)011. 

रिबन, सं. (-पु) संचिका । ने. धागो, रिबन । 911101001. 

रिवाज, सं. चजिलजि । ने. रिवाज, रीतिथिति । 
[1961€€, ४०59£€, 60:10). 

-याये, क्रि. (त) कृत: याये । ने, अभ्यास गर्नु । 10 
[1901056€. 

रुखि, सं. १. म्हतु सा:गुया भाब । ने. खान मन पराउनुको 
भाव । 900€11[(€. २. यःगुया भाब । ने. रुचि । 
1612. 

रुब्रकंथि, सं. खेगल: । ते. किलकिले, रुद्रघण्टी। ॥12 
१091) 5 90)1€. 

रुल, सं. १. (-पु) दाक्‌ । ने. फूट, रुल ।9101€1 
०$0911 9 100 1012. 

रे, नि. १. थःगु धापु क्वातुकेत खेपु लिउने बड्गु 
खँग्व: । ने. आफ्नो भनाइ जोरदार॒ बनाउन वाक्यको 
पछाडि आउने अरे, रे । 9 ])911012 ०560 10 
€[0195176 0125 955611101 भग 1०0 
$088€5. फ।९€ 41१. २. हँ, यम्हं क्बातुक 
मसिउगु खे कने बलय्‌ खँपु लिउने बड्गु खँग्व: । ने. 
अनिश्चितता बोधक अरे, रे । ३. सुड्त स:तेत छेलीगु 
खँग्ब: । ने. हे, ए जस्तै सम्बोधनमा प्रयोग हने 
शब्द । ॥१८ 5121 0 ५४0०८91५९ ८956. ४. 
न्हय्‌गु स्वर मध्ये छगू, निगुगु स्वर । ने. सात स्बर 
मध्येको दोस्रो स्वर । 16 56८0110 1102 01 ॥)€ 
ग०$1691 $८916. 


-याखँ, सं. हंया खे, हृइना बुझ्ना । ने. हची, 


गाइँगु । 91 ए1001060 1फए1001. 

रेदिवा, सं. (-ग:) बुखेँ कनीगु, मेमि न्यंकीगु ज्वले । ने. 
रेडियो । 919010. 

रेसम, सं. पा:काप: । ने. एक प्रकारको कीराबाट निस्कने 
चिप्लो टल्कने धागो, रेशम । $110. 

र्चु, सं. (-पु) क्वातुक हिँकि हीकेगु ज्याभ: । ने. 
रेञ्च ।9 शाटातो, $)भा1€. 

य्बःबन्ब:, सं. (-गु) १. दुर्गेक मालेगु ज्या । ने. शोधखोज, 
सुक्ष्म परीक्षा । $0071011%. २. न्या: निसाफ । ने. 
न्याय । ]10५॥८९. 


२९९ 


लइका: 








-फ्बने, क्रि न्या: फ्बने । ने. न्याय निसाफ माग्नु । 
(0 ॥$।६ [01 ]०५।।९९. 


च्वःल, सं. झ्व:, नियम । ने. गनुक्रम, नियम, व्यवस्था । 


1116 006 0 101९ ० |१९८९८८९1८€, 
$०७८८€55101. 


ल्‌ 


लो, अ. ल्हा:, ज्या । ने. हात, काम । ॥)€ 1010. 
“क्‌, सं. म्हुकु । ने. मुठीहात । 9601011. 
-कृता:, सं. (ताल-,-गु) उसाँय्‌ मदुपिं तया: यंकीगु 
कुताःचा । ने. बिरामी वा मूर्दा बोक्ने साधन, हाते 
अरथी । 9 5॥€101161. (हे. कृताः). 

-खाये, क्रि. (ल) ल्हातय्‌ याता गाय्‌के । ने. 

झुन्ड्याउनु (हातमा) । (0 11010, ८१ ०१ 

1116 1916. 

-दाये, क्रि. (दात) लथ्या:गु जुये । ने. दोब्रिनु। [0 

0०९ 101060. 

“पा, सं. ब्वहल क्बे चुल्यां च्वेया ल्हाः । ने. 

पाखुरा । 16 0))0€ा 9110. 

“पु, सं. ल्हाःफ्बलच्वे ब्यहलं क्वेया ब्ब । ने. 

पाखुरा, बाह । [112 9111. 

-मुगः, सं. (गल-,-ग:) ब:चग्ब:गु मुग: । ने. सानो 

मुङग्रो। 41191111161. 

"हीत, सं. ल्हा: । ने. हात । [76 119010. (हे. ल्हाः). 
लर, बि. च्बन्हया:गु, हनाबना । ने. उत्कष्ट । 

$0[€610, €1५11. 

-चने, क्रि. हनाबना. तये । ने. सम्मान गर्नु। 10 

९9. ७९1. 

-हने, क्रि. च्वे तया: हने । ने. आदरपूर्बक सत्कार 

गर्नु । 10126291 11) 165[)€€1. 

-हिये, क्रि. (त) १. नके त्वंके याये । ने. पालन-पोषण 

गर्नु । [0100]: शी€1. २. पसु पंछि लहिये । ने. 

रत्याउनु, पाल्तु बनाउनु । 10 00111651641€, 1201. 
लइ्ूका;:, सं. भ्वजय्‌ घासा ल्बसा त:जुइपि । ने. भोज 

भतेरमा परिकार राख्ने व्यक्ति 9 6150) 

06512141606 10 $€1४९ 1000 91 9 2991. 

-चिने, क्रि. लड्का: जुइत छष्ब: दय्‌के. । ने. 

परिकार राख्नेहरूको टोली बनाउनु । [0 601511- 


लउका 


।. 9129 0 1161. 
लउका, सं. (-ग) छताजि फसि । ने. एक प्रकारको 


तरकारी, लौका । 91001126 0010. 

लकमि, सं. जकमिया अ:ख: । ने. सम्पन्न, पुगीसरी 
आएका। 99/611-[0-00 6150). (हे. जकमि, 
रकमि), 

लकय्‌ हुने, क्रि. सुयातं लकय्‌ तये । ने. कसैलाई बशमा 
राख्नु । (0191:6 016 ०166 |0101€660101. 

लखापा, सं. न्हापायाम्ह मिज पार्खयाम्ह मचा । ने. 
झद्केलो । 9 0110 0०) 101 0165 
[ा1€ा 1050010. 

लखाबति, सं. लेब:सिं । ने. बेश्या । 4 1012. 

लखु, सं. (-गू) १. सुज्या यायूत पतिचाय न्हयाइगु 
अंगू । ने. दर्जीले लुगा सिउँदा औंठी जस्तै औंलामा 
राख्ने वस्तु, लक्खु । 411111111016. २. क्यांत । ने. 
क्याट, लक्‌ । 9101 01 6015. 

लखुँ, सं. (खुन-) ख्वाँय्‌ झंग:, बताई । ने. बट्टाई। 9 
पण्क।. (हे. खे 

लगला, सं. (-ग:) लउकाया यल । ने. तुम्बा। 9100 
1190€ 0०0 0 90160 20010. 

लगा:पाः, सं. (पाता-,-गु) छेँ कत्ता:गु ज:ख:या थाय्‌ । 
ने. लगापात। 9101 01 1916 501000112 
065 1005€. 

लचना, सं. (-गू) १. बांला:गु हनाबना । ने. सोमत । 
8000 11911615. २. चज:लज; । ने. आचरण । 
0191. 

लचने, क्रि. हने, हनाबना तये । ने. आदर गर्नु। 10 
125१6€. 

लच, सं. (चन-) १. लचना । ने. सोमगत। 000 
119111615. २. मिजास । ने. स्वभाव । 10)- 
[टो . ३. चस्मा । ने. चश्मा। 4[१010 
$[)6619616$ (हे, उं-, थिउ-, पु-, भाय्‌-, यां-, सु-), 

लछि, सं. छला । ने. एक महिना । 012 1001). 
“तँ, क्रि.बि. लखि यंक । ने. लगातार एक महिनासम्म । 
€011000517 [0 0126 1011). 

लखछिमि, सं. घनया बच: । ने. धनकी अधिष्ठात्री देवी, 
सम्पति, लक्ष्मी । ॥१€ (7000€55 0 ४/€91171. 

लजगा;, सं. (गाल-,-गू) जीबिका । ने. रोजगार । १1) 
06८01[09101, [0[1€5510)1. 


लन: 





लजना, सं. हनाबना । ने. चालचलन । 0€1191001. 

लज;, सं. (जल-,-गू) मिजास, लच । ने. स्वभाव, 
मिजास । 1011)0€690116. (हे. चज:-). 

लजि, सं. संस्कृति, चजिलजि । ने. संस्कृति । 00 
€णणण€. 

लज्या, सं. मछालाभाय्‌ । ने. संकोच, लज्जा, सरम । 
$1911€2. 
-चाये, क्रि. (ल) मछाले । ने. लजाउनु, संकोच 
मान्नु । (0 0€ 951)1911€0, ला) )001195560. 

लत्या, सं. (-ग:) बर्कपु । ने. लट्टे । 9116 0 
€0101€ शाश. 

लत्यार, सं. लत्या खुनु याइगु ज्या । ने. पैंतालिस दिने 
श्राद्ध । 900111169(010/ 111९ [)61011120 
01 ॥1९ 4511 09१ 01 ए९1115$€. 

लत्था, सं. (-ग:) १. लँय्‌ मत तयूत यना:तगु थां । ने. 
बाटोमा बत्ती राख्न उभ्याइएको खम्बा, लद्ठा ।9 
1ग])-[205(. २. देग:या पेकुनय्‌ च्वंगु यां । ने. 
खम्बा । 9८010111. 
-म्वः, सं. (म्बल-,-ग) थांयात भर बीगु अंग: । ने. 
खामोको आड । (12 1956 01 9601. 

लने, क्रि. १. पिये, लँस्वये । ने. पर्खनु, बाटो हेर्नु । 10 
9411. २. लनेगु ज्या याये । ने. जोख्नु, तौलनु। 10 
७/€619)1). 

लपि, सं. (-पा) कुलुतय्‌ छेँगू चाइगु लब: । ने. बाँका । 
9 $0711610, 12 ७5९0 0१ €000168, 
€९. 

लपे, क्रि. छुँ याये । ने. गर्नु । 1000 50116111118. 
(हे, क्रिद-, भज-, सुम-, सेब-, स्वभा-, हसु-). 

लप्ते, सं. (-पा:) तह:गु ह: । ने. पात। 11010401691. 

लब, सं. (-गु) लेब्ब । ने. बाटो, पारबाहन । १ 
[295598€, [295542€-%/0%. 
-छैँ, सं. (-खा) चुक ननि बनेत लँब बियातःगु छेँ । 
ने. चोक पस्ने बाटो भएको घर। 9110ए5€ ॥)0111 
9000५९ 9 ])ण)11€ ])2905598€. 
-बिये, क्रि. (ल) लेब्ब त्ब:ते । ने, बाटो दिनु । 10 
९॥"९ |295598€ 10, 0106 पशा$11 (0. 

लब:, सं. १. (बत-) ज्याभ: । ने. ज्याबल । 1) 
111[216112, (001. २. बज्र कःमिया ज्याभः । 





3 कर्नी । 9106] (हे. बः). २. (बल-) लब, 
न्याय्मी याये बलय बढगु । ने. नाफा । 1011. 
-खंके, क्रि. लब: दय्‌के। ने. नाफा गर्नु। [0111291(6 
पी. 

-सिं, सं. (सिन-) यक्ब लब: खंकीम्ह । ने. 
नाफाखोर । 91001[(€6€1. 
लबु, सं. १. (-गू) लःचाः, चिचाधंगु लःद्वम्ब: । ने. 
लहर, तरङ्। 1106, ४/9४९. २. हिउपा: । ने. ठूलो 
परिबर्तन । 912४010101. 
लमि, सं. लँमि । ने. लमी, मध्यस्थ । 11620119(01 
20-)१€610/691, 116619101. (हे, भाय्‌-, लाय्‌-). 
लम्फा, सं. (-प्वाः) कँ मबड्गु मत चिकन च्याइगु 
मत । ने. मटीतेल राखेर बाल्ने लालटिन, लम्फा। 9 
1 णा1691€ 1गा]). 

लये, क्रि. (ल) १. बालि लये । ने. बाली काट्नु। 10 
1125. २. घाँय्‌ बामा-इ्मा 'वाये । ने. घाँस 
काद्नु। 1011109/ 81955. ३. लब: खंके। ने. नाफा 
बनाउनु । 100199/ 011. 
लय्‌, सं. (लस-) १. (-गू) मेहालेगु पह:चा । ने. संगीतमा 
स्वरको आरोह-अवरोहको क्रम, लय । 9०12, 
11161009. २. (-ता) थ्बै अय्‌ूला:याके दइगु सबा: । 
ने. स्वाद बा मीठो अनुभब (रक्सी-जाँडको) । 16 
(9516, 1400 01 शोए॥७००५ 1100. 
-चिने, क्रि. मेय्‌ लय्‌ तये । ने. गीतमा लय हाल्नु, 
संगीत रच्नु । [0 06011[0056 91001€. 
-छुये, क्रि. (त) थला: क्वलाः याये । ने. स्बर 
साध्नु । 10 [19015$€ 016 $569165. 
-बये, क्रि. (ल) १. अयला: प्बैय्‌ सवा: थिना बये । 
ने. रक्सी जाँडमा स्वाद बा बास्ना आउनु । (0[0€€ 
गा 11900) 10 06060116 05१ 0 19२९ 
119.0फ. २. लय्‌ च्वने । ने. लय समाउनु। (0 
94101€) 10 $७ ऐु). 
लयूता, सं. १. लस, नुग: चक्कंगुया भाब । ने. खुशी, 
प्रफुल्लता, सुख । ]10१, 140010655. २. 
कला । ने. कला, ललितकला । ॥)2 का. 
“च्यः, सं. यःथम्ह यर्से गुहालि यानाजुइपि । ने. 
स्वयंसेबक । 9 ४01011601. 
-छँ, सं. (-खा) १. लयता न्याय्‌केगु छेँ । ने, आराम 
गृह । 4 [)1695012-110056. २. लय्‌ता ब्वयगु 
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लसि) 


छँ। ने. क्लाभबत । 1 11 |ए41॥९1१. 

-हैँयः, सं. ।हेल-) कलाय्‌ दुनीम्ह । ने. सौन्दर्यो- 

पासक । १। ॥९५।|९।८. 

लयूताये, क्रि. (ल) नुग क्ये । ने. खुशी हन्‌, प्रफल्लित 
हुनु । (00९ ])€१५९०७, 0८॥1 211८. 

लय्‌पउ, सं. (पति-,-गू) लय्‌लय्‌ पतिक पिदनीगु पउ । 
ने. मासिक पत्रिका । 9 11011011% [0961 , 
1192927116. 

लबं, सं. (वन-,फ्व:) छताजि नस्बा:गु छुसा । ने. 
ल्बाँङ । 90102. 
-त्वाच्बा, सं. दालचिनि । ने. दालचिनी । €11119- 
110 1091]. 
“स्वा, सं. (स्वान-,-फ्व:) लब लसि ब:गु 
हयाँउस्वां । ने. ल्बाँडे फल । 9100001619. 
लस, अ. लयूता । ने. खुशी । ]0१, ])1€69501€. 
-कुस, सं. नत-सुत याना दुचायकेगु । ने. स्वागत । 
9 0616101191 ७"/€10016. (हे, कस) 
ता, सं. लयूता, नुग: चक्कंगुया भाब । ने. खुशी, 
आनन्दित हुनाको भाव, आमोद-प्रमोद 116111- 
116, या १-11910112. 
“भू, सं. (-गू) १. लयताय्‌ न्याःगु भ्वय्‌ । ने. 
खुशियालीमा ग्रनाइएको भोज, । 412451[[(011121]£ 
910005 1101)12ा. २. दुचायकेगु भ्बय्‌ । ने. 
स्वागतमा दिइने भोज, पहिलो पल्ट भित्र्याउँदा दिने 
भोज। 91269519119122010 ४/८1८00116 112 
९७ ०166. : 

लसा, सं. (-गू) तःधंगु, 'च्वन्हया:गु । ने. महत्वपूर्ण, 
श्रेष्ठता । 17100112106€6, €४८९11€1८€. 
(हे. भ-). 

लसां, सं. (सान-,-ग:) बह यैं ज्बाला ज्वाला थिकइगु 
छताजि थी । ने. आग्नेय पत्थर । 9 )011162. 
-बिये, क्रि. (ल) ज्वाला ज्वाला थिके । ने. चहकिलो 
बनाउनु (घोटेर) । 10 [)फ11091€. 

लसि), सं. १. उयें उथें च्यंगुया भाब । ने. मिल्दोजुल्दो 
हुनुको भाव । $11011॥71४. २. हिसि दुगुया 
भाव । ने. हिसी पर्नुको भाब, सौम्य, सुशीलता । 
लोग). 
-बये, क्रि. (ल) बे च्वने बाय्‌ खने । ने. मिल्दोजुल्दो 
देखिनु, उस्तै हनु । 1016 $1111197 10. 


लसिं 


2 सं. मिसाम्ह लाखय्‌ । ने. राक्षसनी। 9 
061101655, ₹1911/€55. 
लस्व;, सं. (स्वल-) जन्त । ने. बरियात, जन्ती। 9 
४/600112 ]706८655101. (हे. लँ). 
लस्कर, सं. (-गू) हल । ने. लामो ताँती, हल। १ 
1090. (हे. लाबा-). 

लस्कःरि, क्रि. बि. कयहं, छसिकथं । ने. क्रमैसंग, 
योग्यताको क्रममा । 1191116, 11 0020 
116. 

लस्सा, सं. १. या । ने. च्याटच्याट लाग्नुको भाव । 
४1500511१. २. लसि, हिसि । ने. आकर्षण, सौम्य । 
लगा), तो. 
लहना, सं. चजिलजि दुगुया भाव । ने. सभ्यता । 
€1ए1179110. 

लहने, क्रि. हनाबना तये । ने. मान-मर्यादा राख्नु। 10 
[122 ७/11 €$51€€1). 
लहँगा, सं. १. (-पाः) भ्वाक्क अगति फीगु मिसातय्‌ 
लेँ। ने, कमरमा इजारले बाँधी फरियाको सट्टा लगाइने 
अइमाईको लुगा, लहँगा । 9 1210912 €9502] 
0255, 10056 0 8 टा, २. (-जु) 
देनेत फीगु लंचा । ने. सुतदा लगाइने गुनिउँ । 9 
$516€)111£ 01€65$5, 10056 शा, (हे. ल) 
लहियै, क्रि. (त) १. नके त्वंके याये । ने. पाल्नु, 
पोस्नु । (0 5000. २. खिचा खाचा लहिये । 
ने. पाल्तू बनाउनु । (0 0011651091€, 1291. 
(हे, लर), 

लहु, सं. (हुलि-, -गू) ल: ह चाड्गुया भाब । ने. भुर्बेर 
त, जलाबर्त । 9 901111000.. 
-काये, क्रि. (ल) ल: चा:चा: हिला क्बब्वां बने । ने. 
भुँबरी बन्नु। 10 1011 9 ४/1111[0001. 
लै, सं. १. मनूत जुइ्गु । ने. बाटो । 91080, [2911. 
(हे, खुँ-, च-, त्या-, दथु-, दुसू-, बि-, मू-, यःबा-) 
२. सतीगुया भाव, भ: । ने. उपागम, उपाय। वा) 
गो ए0961, 116915. 
-खर्च, सं. लेय्‌ वनेबलेय्यात मा:गु नसा त्वँसा । ने. 
सामल । 19५९] €91])615€5. 
-छिये, क्रि. लँपु क्ब:छिये । ने. बाटो निधो गर्नु । 10 
0९610€ 9 1002 10 09५८. 
-जुबाः, सं. (वाल-) लेय्‌ न्यासिजुइम्ह । ने. बटुवा, 


लंपुइँ 





पथिक । 919%€11€1, ७/9४14101. 
“पु, सं. १. गने गन जुका: गन थेंकेगुया ग्बसा: । ने. 
यात्राको बाटो । 9 1006. २. उपाय । ने. 
उपाय । 9106915, ७9४ 0७. 
-फाँगा, सं. हा:ना: मदुम्ह । ने. लफङ्गो। 9 
४990016. 
-बंजा, सं. (जाल-) लँय लँय हालाः मिया जुइम्ह । 
ने. फेरिबाला । 9 [)20101, 1190/1€1. 

लइँ, सं. (-पु) छताजि तरकारि । ने. मूला । 
19015)). टु 
“पु, सं. १. (-पु) केपु । ने. मूलाको बिउ, गेडा। 9 
19015]) 5666. २. (-धे) केपुया धे । ने. मूलाको 
कोसा । 9000 01 19015)1 $९€0. 
-सू, सं. (सुलि-) त्याना: गंका त:गु लङ । ने. 'चाना 
(मूलाको) । 9501-01120 14015)). 

लईँचा, सं. ल्हातय्‌ ल्हीतय्‌ ह्याउँक छीगु छताजि 
घाँय्‌। ने. मेहदी । 11€19, 9110101091 शा ण). 
-छिये, क्रि. (त) लईँचा पाये । ने. मैँहदी लगाउनु । 
[0 201१ 115 ]295(€. 

लं, सं. (लन-, -पा:) १. तपाःलं, लंसुरुवा । ने. लबेदा, 
मयलपोस । 9 £90111261. २. मिसालं, घाँघर । 
ने. लहँगा, घाँगर । 9110€]:. (हे. तपाः-, थधारु-, 
प्वाक-, भांता-, मिसा-). 
“च्ब, सं. (-ग:) न्बहल लप्पा स्बाना ब:ःगु लंया 
ब्ब । ने. बाहला। (१९ $1€6€५€. 
-सुरुबाः, सं. (बाल-,-जु) तपा: लं । ने. 
दौरा-सुरुबाल, लेबदा -सुरुबाल । ॥)6 ॥901[1019] 
९) [ए0-[१1€८€ 1191 0८55. 

लंगुर, सं. (-गू) तख्ता घरिया सनीगु कुचा । ने. 
लंगूर । 9[)6100101). 
-जुये, क्रि. छु हे भा: मदये । ने लंगुर हुनु, 
बिना उद्देश्यको हुनु । (0 196 10 1160 
[ए101[12. 
-बुर्जा, सं. छगू भागे जोगेया कासा । ने. लंगुरबुर्जा 
खेल। 1116 201116 01 0001 110 1010. 

लंतंफतं, क्रि. बि. खास ज्याखँ मदप्‌क । ने. 
बरालिएर, अल्लारे पाराले । ((0 1001), 101[€1) 
901165517. 

लँपुइँ, सं. किपाय्‌ मिखा माखा ककेगु ज्या । ने. 





न हलका क्‌ची चलाउनुको भाब । 1101 
।१०८11€5 ])1906€0 01 9 €691955. 
-छाये, क्रि. (ल) किपाय्‌ समां छाये । ने. चित्रपटमा 
अन्तिम सिंगार दिनु । (0 00 016 111911712 
100९). 

ल:);, सं. (लख: -,-प्ति) छूबालुगु, मद मगा:गु त्वसा । 
ने. पानी । ४/0।€1. (है. नः-, नी-). 
“क, सं. (इच-, -गः) तिति कड्‌, सुलुं ल: बइ्गु 
कड्‌। ने. रुञ्चे खटिरा, पानी बग्ने दाद। ५/66])11£ 
€6761119. (हे, तितिंकइ) 
-कल;, सं. (लख-,-पा) बामां मकिकेत न्हयाइगु 
ल्हा:पञ्जा थें जा:गु ज्वल । ने. झारपात घाँस उखेल्दा 
लगाइने पञ्जा। 900(€0९1४९ ८60611111£ 
[भ ॥16 19105 01 9 ४/८€0€1. 
-कक;, सं. (कल-,-ग:) कसू थें चाय्‌ दुने सड्गु छता 
सि, ल:सि। ने. पानी अमला। ॥1€€60101€100€1 
01 9€6€6112011 [)111. 
-कापः, सं. (पत-,-क्‌) दुखं च्वनीपिन्त बीगु तुयुगु 
काप: । ने. किरियापुत्रलाई दिड्ने कपडाको बाला 
(सेतो) । 110फ1118 010101 (७71९). 
-कि, सं. (-गः) सुं दःयात फ्याना त:गु कि, जाकि 


बाय्‌ सर्बा । ने. ढोगेर पन्छ्याइएको अक्षता, 
चामल । 0110111£25. 

न्खः, सं. (खत-) लखय्‌ न्हयाइगु ख: । ने. पानी 
जहाज । 9 511). 


-घरि, सं. (-ग) लख सनीगु घरि । ने. पानीघडी । 
9 ४/०९1-८10€]८. 

-जः, सं. (जल-) १. (गू) गाला उलु, ल: दुलाया 
भ्रम । ने. मृगतृष्णा, मरीचिका । 9111119€. २. 
घथ्या: क्वथ्या: सीकेगु ज्वलं । ने. जलमापी नली। 9 
७/91€1-1€८५४९]. 

-फय्‌, सं. (फस-) लकस । ने. मौसम, बाताबरण । 
७/691॥161, 911105१11€12. 

-्बः, सं. (बल-,-गः) लुँ वह ख्वाउँकेगु ल:थल । ने. 
सुन चाँदी विस्याउने भाँडो । 49/041€ 0090/1 10 
८00111$ 65). 8010 910 $110. 

-भ्यं, सं. (भ्वंत-,-पा:) सालुगु प्लाष्टिक भ्वं । ने. 
प्लाष्टिक । 9 29)€61-1111 [219512 5166. 
-ल्यय्‌, सं. (ल्बच-,-गू) जलग्रह । ने. जलोदर । 
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010)5$%. 

-साले, क्रि. कर्प छाये । ने. इन्द्रेणी देखापर्नु। (01 
10100ए/) 10 4))601, 10 ०6८01. 

-हँय, सं. (हंस-) लखय्‌ '्वने न्हया:म्ह हँय्‌ । ने. 
पानीहाँस । १००९. 

-सि, सं. (-ग:) चाया त:लय्‌ सड्गु छताजि सि । ने. 


भुइंअमला । 91010 01 1027. 


-ब्ह, सं. (हलि-,गू) भुमरि । ने. भुमरी, जलाबर्त । 
फए1[0001. (हे. लर ) 
-ब्हले, क्रि. । बुँइ लः लाके । ने. सिँच्नु, पानी 


पटाउनु । ।0 111229.€. 


ल; २, अ. (दि) ल, ल्हा:यात थुइकीगु खँग्ब: । ने. हातलाई 


बुझाउने शब्द । [)612111118 [0 1916. 
-कुल, सं. मंका:गु धेबा बाय्‌ सम्पति । ने. सामूहिक 
सम्पति । 00111101 ]10€61४. 

-याये, क्रि. (त) तंतं याये । ने. हात र गोडा दुइतिर 
दुई जनाले समाएर झुलाउनु। (0 5४/1112 9011110 
0१ 1625 110 9115. 

-ल्हाये, क्रि. (त) सुयां ल्हातय्‌ तया बिये । ने. सुम्पनु, 
जिम्मा लाउनु । 101910 ०५९, 0€119€1. 


ल:रि, सं. (-ग:) चिकिचाग्बगु ट्रक । ने. लहरी। 9 


1010. 


ला), सं. मांस, मचाभासं चिखि । ने. मासु। 1125), 


1122 . 

-उँ, सं. (उन-,-गू) लाज: । ने. मुखराग । ८001- 
)162101. 

-ग्बः, सं. (गबल-,-ग:) लाया गुलि चिना त:गु । ने. 


मीटबल । 1129102911. 
-ग्बारा, सं. सँयप्बाय्‌ बाय्‌ लाया त्याः । ने. 
मांसपेशी । १12 110ए5८1€. 


जती, सं. (तिल-,-गः) लाया ती बैं थहा ब:गु गुलि । 
ने. फुकुन्डो, स्फोट। 9101111191 शा00/01 0) 
1116 5111) $011906. 


' पी, सं. (पिल-,-पा) पा ज्यानात:गु लाया मरि । ने. 


मसिन्याएको मासुको एक परिकार । 
0919, ८716. (हे. पीर) 

-प्याचः, सं. (चल-) मिखा ग्बलय्‌ बड्गु लापिचः । 
ने, आँखामा आउने चिप्रा, कचेरा। 9 शा 151) 


(5) १ 


लार 


. 0110 €6१60911. 
-भी, सं. (भिल-) - लाग्वारा । 
- भीबाये, क्रि. (ल) लाग्बाराय्‌ भू बाये, घाःघी 
जुये । ने. मांसपेशी दरफराउनु, पाच्ननु । (01 
11075616) 10 जुवा). 

-बः, सं. (बल-,-पा) लापी, लाया बः । ने. 
मसिन्याएको मासुको बारा । ((79) 9 10091॥४. 
लार, सं. १. निबा:छिया ई, मास । ने. महिना। 9 
गाए). (हे, अना-, कउ-, दि-, सि-). २. ब्य:, 
ईब्य: । ने. मौसम ॥)€ ४/८91161. (हे. चिक्‌-, 
ता-). ३. कथुं बढ्गु सः, स्वर । ने. नाद, स्बर। 9 
₹णाफण१1 $0फा९. (हे. क्ब-, थ-, दयु-), 
लारै, १ अ. त:धंगु, भरायधंगु । ने. ठूलो, बडेमाको । 
81891176. २. नि, थःगु धापु क्वातुकेत छेले दुगु 
खँग्ब:, आम ला घधात्यें हे जिगु ख: । ने. जोड दिनलाई 
प्रयोग गरिने शब्द, नै, पक्कै । €1100902 
[2911701€. ३. ल्यंगु ई । ने. फुर्सत । 1615012, 
5916 (712. 

लाटँ, क्रि.बि. ख: मखु सी दय्‌केत नेनी बलय्‌ छेले दुगु 
खेग्ब: । ने. हो होइन बुझ्नका लागि सोधिने प्रश्नवाचक 
शब्द । 9 [2911161€2 061010112 0प0€65101. 
लाका, सं. लाका कायगु ज्या । ने. खोस्नु, खोसाइ । 
31210101112, ][)1ण6€1. 
-काये, क्रि. (ल) मचायाके माकलं मरि लाका 
काल । ने. खोसेर लिनु । (0 $1910)), ])]1 ए10€1. 
-लुक्‌, सं. तःम्हं ब तःखे छक्बलं लाका का: गुया 
भाब । ने. खोसखास गर्नु, लाटलुट गर्नु । 1001112, 
1णा0€6112, 0791 9194661112, 10)- 


लागि) 





-फुलि, सं. (-फ्व:) लाकांपुतुया हबतय्‌ च्बनीगु 
फूलिचा । ने. जुत्ताको फली । 91 €१९]९1. 
-सिँ, सं. १. (-गू) हुसुलुमय्‌ च्बनीगु फेतुड्गु 
सिँबाला । ने. पिंङ्को बस्नौटो । 16 $56॥41019 
$9/119. २. (-गः) झ्या: बाय्‌ खापाया बसा । ने. 
झ्याल ढोकामुनि रहने फल्याक बा ढुंगा। 40001- 
$11], 172511016. 


लाखय्‌, सं. (खल-) भराय्‌ धिक:ःम्ह ग्यानापुम्ह । ने. 


राक्षस, दानब। 9 2191, 061101, ए10151€. 
(हे, लारै), 

-प्याखं, सं. (खन-,-गू) झ्यालिंचा व लाखय्‌चा 
प्याख । ने. लाखेनाच । 4 061101 09166€. 
“सू, सं. (सुलि-,-गू) लाखय्‌ पह: । ने. राक्षसीपन, 
बिकरालता । 42%111१, 110151051४. 
-स्वां, सं. (स्बान -,-फ्व:) घकिस्वां, लाहुरेस्वां । ने. 
लाहरे फूल । 4 0211119. 


लाख्ा, सं. (-ता) तःजिगु मरि, इृहिपाः बले 


मिसायात मिजं पार्खे छबड्गु लाखामरि । ने. बिशेष 
प्रकारको सांस्कृतिक रोटी, बिहेको बेला केटाको 
घरबाट पठाइने लाखा, मिठाईको जिनिस । १ $९। 
01 $७९९॥१€691$ ११€$€61€८0 ०९ 116 
0106810011101016191111% 0. 0१161010€. 
(हे, लारँ), 

-बिये, क्रि. (ल) इहिपा: क्बछिये । ने. बिहे निधो 
गर्नु । (0 [1656 1115. 

-मरि, सं. (-पा) तःजिगु चाकमरि । ने. 
लाखामरी रोटी । 9 $१€019]1 110 0 
$७/९९1116१1. : 


0118. लाखि, सं. (-पु) तपुगु बल्ला:गु खिप: । ने. मोटो 
लाकां, सं. (काम-,-पा) तुतिया पुँसा, तुती न्हयायेगु डोरी, बलियो डोरी । 0010. (हे. खि, लार), 
न्हयासा । ने. जुत्ता, पाउपोश। 945$110€, 511)0€, लागा, सं. (-गू) १. छेँ कत्ताःगु ज:ख:या थाय्‌ इलाका । 


1001. हु 
-खिखि, सं. (-पु) लाकांपुतु, चिखिबाला । ने. फित्ता, 
जुत्ता कस्ने डोरी वा तुना । 9 $110€6511112. 
-तः, सं. (तल-,-ब:) लाकांया तलब: । ने. जुत्ताको 
तलुबा । 116 $01€. 

-देबः, सं. (बल-) देपु, चःने 'च्वनीगु छेंगू बाये 
काप: । ने. जुत्ताको माथिल्लो भाग । ॥१€ क्या) 
01 $10€5 €९. 


ने. हाता, लगापात । ॥१€ 2100105 1[0111112 
|) 0 9 1005€. २. लिउयागु सि । ने. 
बन्देज । 111111291101). ३. थ:गु बल ब बुद्धि न्हयाय्‌ 
दुगु थाये । ने. प्रभाब, हैकम । ॥१८ 5])116126 01 
111106126€. 


लागि), सं. १. दिक चा: गुया भाव बाय्‌ चिं। ने. झर्काइ, 


झिज्याहट । 1111211011. २. बिलिखिं, पंग: । ने. 
झमेला, प्रतिक्लता। [26 691१, गा1121101. 


लागि, 





डा क्रि. ककःजिये । ने. झर्किनु । 10 2९ 
ा121(60. 


-बिये, क्रि. (ल) लागि चायके । ने. झिज्याउनु, झोंक 
उठाउनु । (0 1101101€, 1140060). 

लागिरे, अ. खास ज्याखँया निति, कालुमां दाजु गुथिया 
लागिँ धेबा म्ह:जुल । ने. लागि, निमित्त, खातिर। फा 
१८ 5916 0, [01 9061121)1 [)ण])05€, 
126950)1. 

लाछि, सं. १. लैया सिथसं चकंगु थाय्‌, लाय्‌भु । ने. खुल्ला 
ठाउँ, सडक छेउको चोक । १1 0061 9700, 
90]9८€1 10 91090. २. व्हायपाय मखा:म्ह मनु, 
लादिखि'वा । ने. साहस बा हयाउ नभएको, लाछी । 
710, 600/9010. 
-खिचा, सं. १. लेय्‌ च्यंम्ह खिचा । ने. गल्ली 
ककर । १०९९ ००१. २. 

लाज्या, सं. (-गू) १. लाबं लाछिया इलय्‌ यायगु ज्या । 
ने. फर्सतको बेला गरिने काम । 910001]0)0). इलं 
लाका: याय्‌गु ज्या, जा बजिया निंति यायगु ज्या । ने. 
पेशा, उद्यम पँ1000१, ४०0917010. हे. लारै, लायौ), 

लाता, सं. म्हतुख्बाँय्‌ । ने. बोल्न नसक्ने लाटो। 9 
एफणा) शा. (हे. बागः-, भाग्‌). 
-बाः, सं. (बाल-) नमबायगु बा: बाय्‌ बाजि:, न्हापा 
न्हापा तत: धंगु जात्रापात्राय्‌ लाताबा: ल्वाना ब: । ने. 
नबोल्ने बाजी । 9126 2010 101 0056112 
$11610€. (11 फा)-)€) 
-बाः ल्वाये, क्रि. (त) घेबा बाय्‌ बाजि तये । ने. बाजी 
धाप्नु । 10 ])1१4८€ १0९ 01 1115. 

लाति, सं. म्हुतुख्बाोंयम्ह मिसा । ने. बोल्न नसक्ने 
केटी, लाटी । 90णा)) 9/01141. (हे. बाग:-, 
भाग्‌-, आंलि), 
-चिक;, सं. (कल-) लातिख्बा:म्ह मिसा, बाग: 
लाति । ने. लठेउरी, अर्घधलाटी । 911911-00ा)0 
0 0फा0-11:€6 र0०1191. 

लाना काये, क्रि. (ल) १. च:ब्ब काये । ने. प्रसाद 
टिप्नु। (0101: घ]) ॥1८ 01217115. २. मे बाय्‌ 
लय्‌ली लुमंके । ने. गीत बा लय टिप्नु । 10 
ला01726 (9 5012, (ए€ €(€). २. 'चानाह:गु 
भुतुमालि दाया काये । ने. 'बंगा लुटनु । (0 519101) 
णु) 91005€ ])9)€ा न €. 


२०५ 


लाये' 


लापा, सं. १. त:ताजि उँ ला:म्ह, हिसिदुम्ह कीचा । ने. 
पुतली । 9001€1117.. (हे, चिक-, लायफाका) २. 
ल्हा:पा न्यायकेगु ज्या । ने. ताली, थपडी । 619]). 
३. फत्यांक बड्गुया भाव (भुतिमालि) । ने. चंगाको 
फ्याट फ्याट आजाज बा झट्को । ॥16 114]0)118 
0[ 9 ])9)€ा 1116. 
-थाये, क्रि. (त) लापा दाये । ने. ताली बजाउनु, थपडी 
मार्नु । (0 019) 01€'5 1190105. 
-नये, क्रि. (ल) फत्यांक बये । ने. (चंगा) फ्याट फ्याट 
हुनु । (01 9 1)09061 ।(€) 10 112) 061. 
-बपे, क्रि. (ल) - लापा नये । 
-स्वां, सं. (स्वान-,-फ्व:) लापाचा स्वां, क:छे स्वा । 
ने. पुतली फूल । $५४/८€-])694 01 16 १€1105 
19111%105. 

लाफ्रे, सं. छुंकथं स्बापू बा मतलब मदुम्ह मनू । ने. कुनै 
किसिमले पनि सरोकार नभएको व्यक्ति, लाफ्रे। वा। 
11(6110]06€1. 

लाभा, सं. (-ग:) ग्व: लाभा । ने. लसुन । 291110. 

लामा, सं. १. (-गू) कर्प, ल:सा:गु । ने. इन्द्रधनु । 1९ 
19110009/. (हे. लाय्‌र-) २. ल्हासाया गुरु । ने. 
भोटेहरूको गुरु, पुरेत। 94'11061291 उ 000115. 
1101]. 

लायाकाये, क्रि. (ल) नसा त्वँसायात तिलय्‌ मगेयूके । ने. 
जे जति खाए पनि जिउमा नलाग्ने तुल्याउनु (बोक्सी 
बिद्याद्दारा) । 0 0601५€ १९ 1000 0 
100151116 0०१ 119212. 

लायाबने, क्रि. १. ल्बय्‌ ली लनाबं बने । ने. संचो हुनु, 
आराम हुनु । (01)€ €0160, 1८06. २. रंग 
बने । ने. रङ्ग उड्नु । 10 140€, 015$0601001. 

लायो), क्रि. (त) १. चर्खु न्यानि ज्बने । ने. समात्नु, 
पक्रन । [0८910)), $1941€)). २. छकय्‌ याये, ध्वं 
लाये । ने. छकाउनु, झुक्याउनु । (0 ०९८९1%९. 
(हे. फंग:-, घ्वं-). ३. लासा लिसा बकंके | ने. ओघयान 
बा सुकुल ओछ्ट्याउनु । (0 ]0€])912€ 1९ 060, 
[0 $012906 9119, €॥410€1. ४. घाः जुये । ने. 

. चोट पटक लाग्नु । (0106 11]10120. १. ई दय्‌। 
ने. फर्सद हुनु। [0192 1€21501€. ६. द्रंक छु छां 
याय्‌ लाये, जिं ला नय्‌ लात । ने. भूलले केही गर्न 
पुग्नु । (0 0०6 0016 0५ 1115[21:€. ७. छु छाँ 


“लायेर 


लासा 





।.. । ने. कुनै बस्तु छुट्नु, छुदन जानु । 006 
161 0€ा 10४ 1151216€. 
लायेर, क्रि. (ल) १. जिया वये, लने । ने. निको 
हनु । 10116941 ७]) (9 0010). २. ल्बय्‌ लने, 
स्वपु दये । ने. निको हुनु, स्वास्थ्य लाभ हुनु। (0८01, 
10८0061. (हे, क्व-). २. रंग बने । ने. रङ 
उड्नु । (0 190€, 015001001. (हे, उं-, रंग-). 
लाग्‌, सं. (लास-) १. (-गू) दां, लाय्‌ मरु बंजाः 
न्हिया न्हिं द्या: । ने. पूँजी, लगानी । 0921, 
111ए€651116171. २. (-प्ति) थापुजाय्‌ बीगु अय्‌ला: । 
ने. पूजाआजामा अचाउनको लागि दिइने रक्सी । 
1100 $€४€0 11 ८01160101 ७) 
$01116 ४/015111]). ३. खास छुँ ज्याया निति 
फ्यानात:गु रकम । ने. कुनै कामका लागि छुद्याएको 
रकम, सहायताको रूपमा दिइने आर्थिक अनुदान । 
धा गाा0फा। $९ 95106 [गण 9 0619101) 
)फ])056. ४. (-) सुइ पी स्वया: अप्व:गु छख्ः 
बु । ने. तीस रोपनीभन्दा बढीको एकै खलो खेत 19 
119. 1610 5118 012 011) 430 
$0. 1. 

लाय्‌र, बि. १. लायकलिसे स्बा:गु । ने. राजकीय । 
10%91. २. भराय्‌ धंगु । ने, बडेमानको, अजङ्गको । 
111111611$2. ३. क्बथिथुनी पह: गु, क्बह्ट्य पह:गु । 
ने, सानो खालको, ज्यादै तल्लो खालको । 1191, 
121001€. (हे. लमि) 

लायक, सं. (क्लि-,-गू) जुजुपिनिगु छेँ । ने. राजदरबार । 
१6 1001 ]291906€. 
-उजँ, सं. ('जन-,-गू) लाय्‌कुलि पित बिउगु उजँ । ने. 
राजकीय घोषणा, इस्तिहार । 910%91 6010. 
-मि, सं. १. लाय्‌कयाम्ह मनू । ने. राजपुरुष, 
दरबारिया । 89 06001€ा. २. लायचिता । ने. 
प्रशासक । १1 9011111510101. 
-चिता, सं. १. लायूक्मि । ने. प्रशासक । ता) 
9011111115119101. २. नीति ब नियम दय्‌कीपि । ने. 
नीति निर्माता । 9 200116-1191(61. 
लायपू, सं. (-पुलि-, -गू) थाज्याय्‌ दा: बनीगु धी । ने. 
ठेडी । ॥१€ 50/1121112 10411(61 01 9100. 
लायग्‌फाका, सं. चिक लापा । ने. चमेरो। 9100. 
लागबँ, सं. (-गू) पिखालखुया चक्कंगु थाय्‌ । ने. 
प्रवेशद्वारको खुल्ला ठाउँ । 910901. 


लाय्बुये, क्रि. (ल) १. क्वथि थुने । ने. होच्याउनु । [0 
161८01€, 19081 1. २. ततःसल हाले । ने. 
चिच्याउनु । (0 511001. ३. तत: सल च्बछाये, लापा 
दाये । ने. बाह बाह गर्नु, ताली ठोक्नु । 10 61€6€ा 
गु))1906. 

लायूभु, सं. १. लाछि । ने. सडक छेउको चोक ।॥ 
[1979 9019061 10 ॥१6 1090. २. उभझान । 
ने. उच्चान । ])ता](. 

लायूलमि, सं. राजदूत । ने. एउटा मित्रराष्ट्रको प्रतिनिधि 
भएर अर्को मित्रराष्ट्रमा खटिएर जाने व्यक्ति। १) 
90009559001, €10155919. (हे. लाय्‌र, लमि) 

लाय्‌लामा, सं. (-गू) कर्प । ने. इन्द्रेणी । 1९ 
1011000. 

लारि, सं. (-पा:) तँय्‌या लासाचा । ने. राडी। 9101 
108. 

लार्बा, सं. त्वाला त्वालां ला: बःम्ह । ने. य्याले, स्याल 
काढ्ने । 9011010161. 

लालाखिं, सं. 'खिन-,-ग) मूगु खि, घ:खिं । ने. मुख्य 
बाजा । ॥१€6 $[)171ट])91 ता णा). 

लालाबुये, क्रि. (ल) नबाय्‌ बलय्‌ लालालुलु धाये । ने. 
तोतेबोली बोल्नु, अकमकिनु । (0 115] (५161) 
$१€91112). । 

लालाबाये, क्रि. (त) च्वत्यंक वाना बने । ने. त्याग्नु, 
छोड्नु । 100€5011. 

लाल्काये, क्रि. (ल) लखय्‌ म्हिते । ने. पौडनु । (0 
५७1). (हे. लि-), 

लाल्तिन, सं. (-ग:) मतचिकनं थ्याइगु मत । ने. 
लालटिन । 1 111101). 

लाल्पाते, सं. हुपाउँ त:स्बां । ने. लालपाते फूल । 9 
1701156119 01 ॥1८ ९९10$ €901011019 
[10०1061€ा 19. 

लाल्पुर्जा, सं. (-गू) बुंधुयात बीगु दसिपौ । ने. 
लालपूर्जा । 91/॥12-0€60. 

लावालस्कर, सं. सकर्ले मुना ब:गु थ्व: । ने. मानिसको 
ताँती, हतियारसहितको फौज । 910111-00 गा 
10106. 

लासा, सं. (-पाः) लायगु बस्तु । ने. बिछ्याउना। 9 
119(0ए€55, 0600112. 

-फाँगा, सं. लाय्‌गु ब फायगु नितां । ने. डसना 


लाहा 





. आदि । ॥€ $516€)118 8691. 

लाहा, सं. (-क) झउ । ने. पगालेर छाप लगाउने, ढाल्ने 
काममा प्रयोग गरिने पदार्थ, लाक्षा। $€69111£ 
४१9४. 
-छाप, सं. झउचि । ने. लाहाको छाप 19 5691 01 
७4४. 

लाहुरे, सं. लाहुर लिहां बःम्ह। ने. लाहुरे । 4]96])411 
19110191 5€62118 ४1 91016181 9111. 
-स्वां, सं. (स्वान-,-फ्ब:) लाखय्‌ स्वां । ने. 
लाहरे फूल । 9 02911119. 

लाँचा, सं. (-पु) आपा छीपिसं छेलीगु यँचा । ने. बाग्जो 
करेटो (ईट बनाउँदा प्रयोग गरिने) । १८01€0 
[ता €2 ०५९ 0१ ऐ1€1(-11191(6€615. 

लां, सं. (लान-,-पु) कतां । ने, छिनु । 940115€]. 

लांज्नु, सं. जुजुखल:, सामन्त । ने. बिशेष सहलियत प्राप्त 
सामन्त । 91 0115100619/. 

लांदने, क्रि. प्वाषय्‌ दुगु झिला फुये । ने. गर्भाधानको 
गबधि पूरा हनु । [0 ८011[01€16 016 (टा) 01 
[689116१. 

लाः), सं. (लाख-) १. खेँय्‌या तुयुगु । ने. अण्डाको सेतो 
भाग । 9100116). २. म्हुतु ला: बड्गु म्हाइपु । ने. 
स्याल । 5911५0. 
-फः, सं. (फल-,-गू) ला:फ:चा । ने. राले। 1010. 

लाःर, बि. १. गर्ने, गुगुं थासय्‌ दुगु । ने. रहेको, 
अबस्थित । 5109160 124 0 (0%/910५5. 
२. लंगु, लायाकंगु । ने. स्बस्थ, निरोग । (01) 
८पा6, 125101260. (हे. क्ब-, ष-, दथु-). 
-बने, क्रि. इनाः लाःगु जुये । ने. भूलले हुन बा पर्न 
जानु । 10 006001 1११ 1115$141£€. 

-स्‌, क्रि. वि. उसाँमदु लाय्‌वं । ने. निको हुँदाहुँदै, संचो 
हुने बित्तिकै । 119 ८0191650611 541९. 
ला;ःसा, क्रि. बि. १. इलं बिउसा । ने. फुर्सत भए। 1 

012 1195 1615012. २. छुँ गर्थे, सके । ने. शायद, 
सम्भवत: । [)61119005, [20551019. 
लि), अ. तुति, पालि । ने. गोडा, पैतला, तलुबा। [00, 
$01]€. (हे. ग्बा-, छेँ-, पा-, पु-). 
-क्व, सं. फुसया अ:ख: । ने. गोड्यान । [116 1001 
0 9160. 
-गाः, सं. १. (गाल-) पालियागु गा:चा । ने. 


लिउ 





पिर्चोडिका । १6 9101) 0 ॥१€ 5016. २. छेँया 
लिउनेया साःगा: । ने. करेसोको मलखाद बटुल्ने 
खाडल । 9 291)926 |) 11 016 00019/910. 
३. (-गू) पुलांगु रिन । ने. पुरानो त्रहरुण । 911010 
020). 

लिर, अ. धुलि उलिया लि। ने. परिमाण। पणा/४. 
(हे, आम-, उ-, गु-, पु-). 

लिरै, उप. लिपा, लिउ । ने. पछि, पद्चाडि । 1)6111110, 
194€1.. 
-काये, क्रि. (ल) पिकाये, पिने हये । ने. झिक्नु । 0 
[016 00. 
-गने, क्रि. पने, गने । ने. रोक्नु, मनाइ गर्नु। (0 
0100], 0101101. 
-प्वाये, क्रि. (त) १. घ्वाना: लित छबये । ने. पछि 
घचेद्नु । (0 [0511 1090]८. २. लिउनें घ्वाये । ने. 
पछिल्तिरबाट घचेद्नु । [0 0051) 0१ 1€ 000. 
-चिले, लिहां बने, चिले । ने. हद्नु, पन्छनु । 10 
161291. 
-छ्याये, क्रि. (त) ई लित छ्वये । ने. स्थगित वा 
निलम्बन गर्नु । 10 90]10011), ])20511016. 
-ज्याये, 'क्रि. (त) लिउने चिले । ने. पछाडि हद्नु । 
[0 1106 0901(0/0105. 
-ज्बये, क्रि. (ल) लिउने ज्बये । ने. पछाडि 'चुहुनु । 
[0 1691: 09९1. 
-घने, क्रि. ब:काये । ने. अडेसिनु, आड लिनु । 10 
1691 १9९]. 
-नहेये, क्रि. (ल) लिसा कयाः नहेये । ने. उग्राउनु, पागुर 
गर्नु । 10 01€%/ १८ ८00. 
-फ्याये, क्रि. (त) १. न्हापा लाके । ने. उछिन्नु, 
नाध्नु । 0 0४61191£6. २. दि लिफ्याये । ने, बन्धकी 
फर्काउनु बा फिर्ता लिनु । [0 166€€1). 
-बाये, क्रि. (त) न्हेष्यायेया अ:ख: । ने. अबेला 
हुनु । [0 0€ 10९, 0610. 
-साले, क्रि. लिउने साले । ने. पछाडि तान्नु । 10 
[)प। 0801. 
-सु, बि. लिपा, लिपायागु । ने. अनन्तर, पछिको । 
[01100/11£2, 09९1. 

लिउ, अ. १. न्हापयां लिउ, निम्हम्ह । ने. दोस्रो, 
अर्को । 5600110, 1161. २. आवलि, लिपाया । ने. 





. पछि, भविष्य । [॥70ए12, 1916, 11610€- 
1011), 9116. (हे. लियां-), 
लिक;, सं. (कल-) धुघधाः, कसि । ने. धूलो, कसर । 
0१५, $€तगथा. 

-मरि, सं. (-गः) स्यंगु परचिता मरि ब लिकलं 
ज्यानात:गु मरि । ने. कसार। 910201] 01 $४/९९।- 
1162. 

लिक्क, क्रि. बि. सतिक, पेपुंक । ने. संगै, टाँसिएर । 
1691, 129101. 

लिक्क, क्रि.बि. नाप, सतिक । ने. नजिकबाट। 0105€ 
0१. 

लिखेँ, सं. १. (-) लिसा । ने. यप, थपुबा । ता1010€ा 
11610118 01 1000. २. क्व:जिउगु खे, पूर्बंगु 
खेँ । ने. दुङ्गो, निष्कर्ष । ८0101051011. 
लिखा, सं. १. य:ना:छेँ । ने. थपुवा, लाफो, पालिखण्ड । 
[1॥€ ३191] १11€6€6 (0 9 10005€. 
२. लि- बि। ने. करेसो । 0061(9910._२३. न्हेखाया 
अ:ख: । ने. अनेला बास्ने भाले । 9 10051€ा 
1101 ८00/$ 1416. 

लिग्यां, सं. (ग्यान-,-गू) लिपा थ:के दना बइगु ग्यां, 
अनुभब । ने. पछि फरिने ज्चान, सहज ज्ञान, हेक्का । 
[012651$911. 

लिच्ब:, सं. (खल-,-गू) १. यानागु ज्याया फल, ज्याया 
लिच्ब: मस्वेक बांला बांमला: धाय्‌ थाक्‌। ने. प्रतिक्या, 
परिणाम । 1296101, 1501. २. बांमला:गु 
लिच्ब: । ने. प्रतिकुल प्रभाब । $10€ €11€€[. 
लिछ्यं, सं. (छेन-,-ग:) छयंया लिउनेया ब्व । ने. 
टाउकोको पछिल्लो भाग, शिरपृष्ठ । 0€01])01, 
1116 0१९६ 0. 1002 1290. (हे. न्हेछ्यं, न्हेकपा:) 
लिज;, सं. (जल-,-गू) १. गने लाना: लिहां ब:गु ज: । 
ने. प्रतिबिम्ब, पर्याबर्तित छाया । 1€11€6८1011. 
२. लिच्ब: । ने. प्रतिक्रिया, प्रतिक्‌ल असर । 
1[29600, 1501. 

लिज्यां, क्रि. बि. लिकथं, लिउने । ने. पछाडि, 
पखिल्तिर । 0901(9/010. 
लित, अ. न्हेतया अ:ख:, लिपा । ने. पछि, पछाडि, 
फर्काउनुको भाब । 1१96, 0901:0/910. 
लितँसा, सः १. लिपाया तँसा । ने. थप, यपुवा । ता) 
90011101). २. लिपा खँग्बलय्‌ तं बनीगु कचा । ने. 


अन्त्य प्रत्यय, परसर्ग। $॥111%, ८05€6-610112. 

लिथु, सं. न्हेथुया अ:ख:, भात ह:म्ह: लिपाम्ह कला । ने. 
सीता, लोग्नेकी अर्की स्वास्नी । 116 ५€८0110 ४/11€. 

लिदा, सं. सुयां हमलाया ब्बलाय्‌ या:गु हमला । ने. 
प्रतिआक्रमण । 94 0८001(01-9(20१. 

लिदिया, सं. प्याखंया लिपा दीगु थाय्‌ । ने. 
प्रतिचरम । 91) 91116111719%.(हे. थो-, दिथा) 

लिदुगने, क्रि. हानं नं दुगने । ने. दोहोस्याउनु, डबल 
बनाउनु । 10 1200])112601€. 

लिघने, क्रि. बह काये । ने. अडेसिनु, अडेस लाग्नु । 10 
164 01, 1641 1090. 

लिधघंसा, सं. (-गू) १. लिघनेगु बस्तु । ने, अडेसिने ठाउँ 
बा वस्तु । 91111£ 10 1291) 01. २. गुहालि । ने. 
सहारा, भरोसा, अडेसो । 9 50))0. २. आय्‌, 
आस । ने. आम्दानी, आशा । 110]1)€. 


लिने, क्रि. १. झासुलने । ने. सुस्ताउनु, अडेसिनु । 10 
1251, 1291) 01. २. ज्याये, याये । ने. सिर्जनु, 
गर्नु । [0 0291€, १01 0])0. (हे. ग-, भ-), 

लिपतय्‌, क्रि. बि. छुंकथं लिपा । ने. संभवतः पछि । 
€ ५€11029119, 91161%0/0105. 

लिपा), सं. (-गू) लिप्पा, कपतांचा । ने. गुलेली । 8 
€910[001, 511185101. 

लिपार, क्रि. बि. भचालं, लिपालाक । ने. अलिखेर, 
एकछिन पछि । 196 01), 911€1 9 ४116. 
-नहापा, क्रि. बि. न्हयाबलेँथें, न्हापालिपा । ने. सधैँ 
झैं, सधैंजसो । 95 0509], 050211%. 
-लाये, क्रि. (त) लिउने लाये, त्व:फिये । ने. पछि पर्नु, 
छुद्नु, छोडिन्‌ । (0 06 161 10€11110. 

लिपाकि, सं. मचाभासं रिकापि । ने. सानो थलिया, 
रिकाबी । (0)४.) 9 [041€, $॥०९€1. 

लिपि, सं. १. आख:, ल्हातं आख: च्बप्‌गु कला । ने. लिपि, 
लेखोट। $611[)(, 09111212ु))१. २. लिपि न्हेपि, 
लिपायात ल्यंकेगुया भाब । ने. संचिति, जगेर्ना । 
1८$61€ $01161011112. (हे. न्हेपि-). 

-नहेपि, सं. म्हंचायकेगुया भाव । ने. बचत, बचाउ, 
जगेर्ना । $59401112. 

-न्हेपियाये, क्रि. (त) थये, म्हंचाय्‌के । ने. साँच्नु, 
जगेर्ना गर्नु । (0 54४८, 6८010111722. 


लिपु 


बि सं. १. (-गू) लिसः । ने. जबाफ । 115%7€ा1, 
16)1४. २. लेहेँपुइगुया भाव, बिलिबिलि दइग्‌या 
भाव । ने. पानीमा उत्रिनुको भाव, भरिभराउ हुनुको 
भाब । ॥१€ १001 11091112,016 596 01 
0611 जाप. 

-कने, क्रि. १. लेहँपुये, लिपुये । ने. तैरनु, उत्रनु । [0 
1109. २. भयबिये । ने. छचल्किनु । 10 511], 
0५611100. 

-न्हेपु, सं. लिसःन्हेस: । ने. बाद-बिबाद, 
तर्क-बितर्क । 01$605510), ता 2900. 
लिफ:, सं. (फल-) न्हापा जुयाबंगुयात क्बबाला: 

स्बय्गु । ने. सिंहाबलोकन । 1€105)€€, 
1९५1९४९. (हे, लिरे, फ:). 

लिफृति, सं. अ. ब आ ताहकय्‌क नबाय्‌मा:? थाय्‌ 
आख: तंगुया पलेसाय्‌ बड्डगु निफृति (अ:, आ:) । 
ने. बिसर्ग, दबास बिन्दु । 9८0101, €1]11)515, 
9 $९ 01 ए।९€€ 0015 1101691112 1) 
01115510. 

लिबाक, क्रि. वि. लिपा, ई बंका: । ने. पछि, अबेला । 
((० ०€) 1116. 

लिबालिँ, सं. (-गू) धनुया ज्वनेगु थाय्‌ । ने. मूठ, धनु 
समाउने ठाउँ । ॥१€ 110८ 0 91)0%. 

लिबि।, सं. (-गू) १. लाय्‌भु, चुक । ने. घरअगाडिको 
खुल्ला ठाउँ, उद्यान। 9101 १८10. २. छँ लिउनेया 
थाय्‌ । ने. करेसो । 9109€61(९910. 

लिबिर, सं. (बिन-,-गू) १. इलां । ने. चँदुबा । 9 
८910). रे. झल्लर दुगु जनी । ने. झल्लरदार 
पटुका बा कमरपेटी । 911111260 0९1. 

-फ.:, सं. (फल-,-गू) लथाम्ब: । ने. लष्ठा बा यामको 
आधारशिला । ॥1€ $101€ [)€66€510]1 0 9 
2114. 

लिब्ब, सं. गुथि भ्बजय्‌ थया यंकेत तइगु ब्ब । ने. 
घरमा लिएर जानलाई राखिएको भाग । 91201£6- 
110116 ])141€ 01 1006. 

लिब्बला, सं. ब्बला । ने. बदला, प्रतिहिंसा । 
1९४€12€, ४€10€1॥9. 

-साये, क्रि. (ल) ब्वला काये । ने. बदला लिनु, बैर 
साधनु । [0 १५९12€, 1९1911912. 

लिब्बं, सं. (ब्वन-) लिमचा, भ्वजय मां बउलिसे वःम्ह 





मचा । ने, भोजमा अभिभावकसंगै आउने बच्चा। त 


ता10 20112 ७१1] 115 [9005 1019 
[245 ४10100. 11₹100110. 


' लियांलिउ, वि. स्वम्हम्ह, दकलय्‌ लिउयाम्ह । ने. तेस्रो, 


२०९ 


पुछारको । 2 ॥1170, 1951. 

लियो, क्रि. (त) १. ब्वाना: लिफ्याये । ने. लबखेदनु, 
उछिन्नु । 10 10 १९1. २. लेहँ थने । ने. 
उखेल्नु । [0 णु00(. 

लियेर, क्रि. (ल) पं काये । ने. पक्ष लिनु। [0$10€ 
७111). 

लिलाके, क्रि. १. लिफ्याये । ने. उछिन्नु, टप्काउनु । 10 
0०९€6121:८, 5011)955. २. गुहालि बी फये । ने. 
मदत गर्न सक्ने हनु । (0 0९ 9012 10 1161]). 
३. खर्च बर्च चूलाके । ने. खर्घ भ्याउनु । (0110 
।॥16 €410615€5. 

लिलाम, सं. दकले अप्ब: मूत:म्हयूसित बीगु काल बिलया 
ज्या, कला दाजु थ:गु छेँ हे लिलाम याकल । ने. लिलाम, 
डाँक बोलेर बढाबढमा बेच्ने काम । ता।)90८0101. 


लिलाये, क्रि. (त) १. ई दये। ने. फुर्सत हुनु। [01१९४९ 


121$501€. २. लिफ्याये, लिलाके । ने. भेट्टाउनु, 
उछिन्नु । 10 ०४९11£1६९, 5010055. २. खर्च 
लिलाके । ने. खर्चले भ्याउनु । [0112 6100) 
[0 1166 ॥१€ ९८५१€1तपा९. 

लिसमा, सं. (-गू) ल्या: स्बय्‌गु ज्या । ने. 
लेखापरीक्षण । ॥१€ १९ 01 90011112. 
-च्बने, क्रि. ल्याः स्वयूत गुथि मुने । ने. लेखापरीक्षण 
गर्न कचहरी बस्नु। 10 १९ 102€111€1 10 9001 
(१८ १८6८600115. 

लिसबा:, सं. (बाल-,-गू) १. छुँ नय्‌बलय्‌ लिपा बइगु 
सबा: । ने. केही खाँदा पछिबाट आउने स्बाद। 4121- 
[9५1€. २ छुँ ज्याखँया मचायूक बड्गु लिच्ब: । ने. 
नजानिँदो पाराले पर्न आउने कनै कामको प्रतिक्रिया । 
क णा€?१€€(€0 1९[)€1८ए5510). 

लिसं, सं. (सन-) १. धातु पर्केगु बाय्‌ व्हनेगु कँय्‌ल । ने. 
रसान। $01001. २. अयला थ्बंया गुजु तंकेत त्वनेगु 
अयूला । ने. जाँड रक्सीको नराम्रो प्रभाव हटाउनलाई 
खाइने रक्सी । ए॥१€ा 0111: 10 ९012 ।॥1€ 
€1€05 0[ 0111, 116 1 01 1116 002. 
-तये, क्रि. (ल) १. व्हगंगु थाय्‌ पर्के, अन्तिया अ:खु 
लिसं तयबं घस्वातका । ने. रसान हाल्नु। (0 





व 1061. २. न्हेथ खुनुया गजु तंकेत अय्‌ला: त्वने । 
ने. अगिल्लो दिनको प्रभाव हटाउन रक्सी पिउनु । 
(001111: (0160८0€ 0) 1भ2-0०५€।). 
लिस;, सं. लिपु । ने. जवाफ । ॥159/€1, 1209. 
लिसा, सं. तँसा, लिखेँ । ने. यप । 9001001. 


लिसाये, क्रि. (ल) १. तने । ने. थप्नु । 1090. 
र. लिसाया: याये । ने. दोहोस्याउनु । (016])€91. 

लिसु, बि. लिपाया, लिउनेया । ने. पछिको, पछाडिको । 
[01100/112, 1१९1. 
जवायः, सं. (मल-) सुयां पलेसाय्‌ वःम्ह । ने. 
वारिस, प्रतिनिधि । 10) 25$6€11[911४€, 926, 
[0२०. 
-प्बाः, सं. (प्वाल-) स्वबप्वाः भुतुया लिउनेयागु 
प्वा: । ने. तीनमुखे चुल्होको पछाडिको मुख। ।॥१ट 
।)णा1€ 91 ॥1€ 1086] 01 9 $10५९. 
-मचा, सं. - लिब्बं । 

लिसे, क्रि. बि. नापं, नापनाप । ने. साथ, सँगै। ४111), 
102€111€6 ५/।1॥, 81012 ७11). 
-लिसेँ, क्रि. बि. त्व:मफिक । ने. साथसाथै । $10€ 
।॥)४ ३1९९. 

लिहां, क्रि. बि. लित, लिउ । ने. पछिल्तिर, पछाडिपट्टि । 
[)१९1€(७/६105. 

लिं, सं. (लिन-) १. (-ग:) मू याँ बाय्‌ घलिं । ने. 
सिरान दलिन, मूल स्तम्भ । 1191) 1601). 
(हे, ध-, ह-). २. घलिंया च्ब: । ने. दलिनको छेउ । 
(1९८ ९610 01 9102). २. च्बामुगु घाः । ने. 
सूर, घार । 4 51१1) €0९€. (हे. क्‌-, फि-, सि-). 

ली, सं. (लिख-) छताजि धातु । ने. पित्तल । 1)1955. 

लीला;, सं. (लाख-) मभिंगु अयूला: । ने. खल्लो वा 
फिक्का रक्सी । 0 0111: ४101 100 11060- 
1101 ८016, ५91७. 

लीवदये, क्रि. (ल) लसि वये, उथें च्वने। ने. उस्तै बा दुरुस्त 
हुनु । (0 1001: 4111:€. 

लु, सं. १. प्याखंया छग्‌ ब्वसा, दबु । ने. दृश्य, 
रङ्गशाला । ॥१९८ $८९1९€ 01 4 0119. २ नगु 
निगु त्बेगुया भाव । ने. उदय । ॥)6 11$1192 (0 
8 $101 ९0). (हे. न्हा-, न्हे-). ३. अय्‌ला लुइगुया 
भाव । ने. रक्सी राख्ने ढंगलाई बुझाउने भाव । ॥१९ 
46. 01 ])0फा111१ (11१00). ४. अय्‌ला:या बाय्‌ 


प्याखंया लु नीत छेलेदुगु तंजिगब: । ने. रक्सी राख्ने बा 
दृश्यलाई गन्दा प्रयोग हुने गगक । ९|. 10 
८001 ॥1€6 9610) 01 [200111 
11000 0 4९ 01 9 019009. 

लुइ, अ. लुलिसे स्बापू दुगु । ने. दृश्य वा उदयसंग 
सम्बन्धित । [)€611011112 (0 $८€९1ट, 110 
1156, €1€. 
-खाये, क्रि. (ल) १. नय्‌ बाय्‌ त्वने ययापुये । ने. 
अनुकल बा रुचिकर हुनु । 10179%€ 91))€11€ 
10. २. व्हने च्वने बाय्‌ पास्याय्‌ बह जये । ने. सत्सङ्ग 
गर्न लायक हुनु । 10 १९ १९८९|)9112 10 
८01]091101511]), 911191€€ €॥९. 
-निभाः, सं. (भाल-) १. हयाउँ निभा । ने. बाल-सुर्य । 
[16 1151112 501). २. नां जाया वयाच्बंम्ह मन्‌ । ने. 
होनहार व्यक्तित्व । 94 [701111511128 €1110. 
-बी, सं. घला: क्वला: जुइगुया भाव । ने. उत्यान र 
पतन । ।|॥८ 11$€ 910 [11]. 

लुका:, सं. (काल-) लुका: मिसा,' भ्बजयू अय्‌ला 
लुइम्ह । ने. सुरा-सेबिका । 9 ५/011291 ०110 
५९1९ 110001 9. 9 1695. 

लुक्‌, सं. १. (-) छक्ब: म्हतुइ तयूत गा: गु नसा: । ने. 
गाँस, फाँक । 9110156]. २. (-ग:) प्वतासिइ हाया 
त:गु दुसि मरि । ने. बफाएको कोदोको रोटी। ॥ 
5129111€60 6016 01 111116. ३. (-ग्बारा) 
मचातयूत नकीगु छताजि खुना । ने. लिटो । 
[2011102€. ४. न निं मबायगुया भाब । ने. मौन । 
511€1106€. न्हना बाय्‌ मदया बनीगुया भाव । ने. 
गायब, अन्तर्धान । 1116 $01]:. 
-खुने, क्रि. लुकु दयके । ने. लिटो बनाउनु। 10 
[691९ [)0102९. 
-थुक्‌, क्रि.बि. लुइँ थुई । ने. क्यै नगरी, लखरलखर 
(हिंड्नु) । (0 ४०11) १11116551१. 
-द्यः, सं. देव-) १. नयूता:ला:म्ह । ने. खञ्चुवा, 
पेदू । 9 9101॥01. २. उपयु थुक, सुम्क । ने. 
मौन । 110९, 
-बिये, क्रि. (ल) १. चःनिभा: बिये । ने. अस्ताउनु । 
(0 111 $णा) 10 $९. २. मदया बने, तना 
बने । ने. अलप हनु, लोप हुनु । (0 ४१15), 
61591)0601. 0 
-माःच्ः, सं. (देव-) सुलाच्बंम्ह महा:च्च: । ने. लुकेको 





.. । ॥ा€6118%01 (00 51184100120 
11 4101 910 002 001 ०1९९ 9 ४९9. 
-लुक्‌, क्रि. बि. छ लुकु लिपा मेय्‌गु छुँ छां मधाःसे 
नयेगु । ने. एकपछि अर्को, पकापक । 10015€] 
912 1101$6€]. २. नैं निं मवासे, लुकुलुक्‌ । ने. 
चुपचाप, लुरुलुर । 10 20 1000. 51161१, 
917116551१. 

-सिं, सं. (सिन-) - लुकुद्व: । 
लुक्‌, सं. १. पाछाय्‌गुया भाब । ने. बुई । [)22- 
0801: २. खने खिने मदये । ने. गायब, लोप। 10 
१0०० ०1 $191, ५०15). 
-गा, सं. (-पु) मचागा । ने. सानो पछेउरो । 
$1191] $1190/1, ८60५6116/. 
-छिये, क्रि. (त) मचा जनफात बुये । ने. बुई 
गर्नु । 0091 (॥01110) ])22%04061( 
[)161-010461. 

लुखा, सं. (-दुबाः:) छेँ द्वाहाँ बनेगु ले । ने. ढोका। 9 
४41९. (हे, पिखा-, मू-). 

“खरु, सं. (-गू) लुखाया बसा । ने. सँघार, देहली । 
90001511]. 

-च्बये, क्रि. (त) लुखा फसय्‌ द्यःदी च्वये । ने. 
ढोकामास्तिर देव देवीको चित्र लेख्नु। 10 €८0191€6 
9 21€ ४९11 116 51215 01 2000 0116) 
[0 ४/९1८01712 9 1160/ 0102. 
“दुबाः, सं. (बाल-,-) मूगु बाय्‌ मंका: लुखा । ने. 
मूलढोका, साझा ढोका । 9 ८010011)101) 296. 
(हे, दुवा:1) 

-पिबा; सं. (बाल-) लुखाय्‌ पा: च्वनीम्ह । ने. ढोके, 
पाले । 4 89161(6€])€1: 
लुखि, सं. फइ फी साला बा लुया यंकीगु खिप: । ने. 
दाम्लो । 9 10१6 (0० 1290 0 ०192 १। 
गाए रा). 

लुचि, सं. (-ग:) चिकसि, चिचा केसि । ने, लिची। 9 
]।१८॥९९ 0 1161]. 

लुता;, सं. (ताल-) लाका काइम्ह । ने. लुटाहा, 
लुटेरो । 9 १1010€ा€ा, 1000€1. 
-द्वेहु, सं. (हँत-) द्वकाःम्ह लुताः । ने. कुख्यात 
लुटेरो । 9 1001005 ]10ए10€ा€ा. (ा।. 
१). 


9 


३११ 


लुमार 


लुधनापु, बि. लुधने बहगु । ने. संतोषप्रद । 59115- 
140101%. 
“क, _क्रि. बि. लघने बह कं । ने. संतोषजनक 
किसिमले । $4115[40610111४. 
-के, क्रि. लूघधनापुसे च्बंके । ने. चित्तबुझ्दो गर्ने। . 10 
$915$19. 
न्यै, क्रि. (ल) लुधने । ने. सन्तुष्ट हनु । 0 106 
$91151160. 

लुघने, क्रि. लुदने, लुघंगु जुये । ने. सन्तुष्ट हुनु । 10 
१९ $591151120. 

लुघं, बि. १. गा: ता:गुया चिं । ने. सन्तुष्ट । 
$9115[1160. २. पत्या:याय्‌ बह, बिश्वसनीय । 
€0111061191, 16119112. 
-क, क्रि. बि. लुधंकथं । ने. सन्तोषप्रद ढंगले । 
581$[196[01119. 
-के, क्रि. सन्तोख याये । ने. सन्तुष्ट पार्नु, चित्त 
बुझाउनु । 10 $01151१. 
-ति, सं. लुघंगुया भाव । ने. सन्तोष । 
$915140110). 

लुफिने, क्रि. लुफि हाये । ने. ठेस लाग्नु । 10 
$(0111)12. 

लुब;, सं. (बल-) लुँक:मितय्‌ लुँ बह ख्वाउँकीगु 
ल:बः । ने. सुन चिस्याउने भाँडो । 9 82010- 
जा) & ९001119 [)01. 

लुभाः, सं. (भाल-) गुलुभा: । ने. सगरमाथा । 
“0011 ९65. (हे. ग-, गु-) 

लुमने, क्रि. नुगलय्‌ लुया बये । ने. सम्झनु । 10 
[टाटा )€ा.. (हे, मने) 

लुमं, सं. लुमंगुया भाब बाय्‌ चिं । ने. सम्झेको, सम्झना 
भएको । 1161101%. 
-क, क्रि. वि. ल्व:ममंकसे । ने. सम्झेर । 112110- 
101)017. 
-के, क्रि. लुमने, लुमंका बिये । ने. सम्झनु, 
संभाउनु । [0 691110 1110, (0 1617110. 
-ति, सं. (-गू) लुमंगुया भाव । ने. स्मृति, स्मरण । 
11611101%, 12८011661101). (हे. न्हे,-, लि-). 

लुमार, सं. ख्वा:हसा । ने. रुमाल । 94 119101£€1- 
0116. 


04 क्रि. चिकु ब ख्याउँया अ:ख: । ने. न्यानो । 
बा. 

-क, क्रि. बि. क्बाक्क, मचायात लुमुक मुलय्‌ 
ति । ने. न्यानो हुने गरी । 9/01111% . 
-जः, सं. (जल-) म्हया क्बा:ज:, । ने. शरीरबाट 
आउने तातो । 000) 1621. 
-लुमुधाये, क्रि. (ल) खर्थें मखुथें लुमुये । ने. न्यानो 
न्यानो लाग्नु । 10 1१€ 101(60/911). 
लुये।, क्रि. (त) प्वंके । ने. खन्याउनु, खत्याउनु । [0 
00, [20 00. (हे. भे., भ्व-). 
लुयेर, (ल) १. घुसुघुसु न्हयाये, बँय्‌ लुये । ने. घिसनु, 
घिसार्नु । 10 ])01, 092 4101, ८९2). 
२. नगु निगु त्बये । ने. उदाउनु । (0116 5011. 
1001, 1116) [0 11$€. “)[)€21. २. बां 
दया बये । ने. रूप बा आकार आउनु । (0191 


11192€) 10 ०1९९ 5119])९. ४. चुलि लुये । ने. 


दुसाउनु, पल्हाउनु । (0 5)1001. ५ थाप याये । ने. 
प्रतिष्ठापन गर्नु । 10 ८015$€61916. (हे, जुजु-, 
धकालि-, धलिं-). 

लुलु, अ. १. लुमु लुमु घाःगुया भाब । ने. न्यानो बा 
तातो हुनुको भाव । ।॥1€ 5192 01 ९119 
1०1(69/91111. २. लिसालिसा कया: । ने. 
दोहस्याएर । 16])€1201१. 
-ख्वये, क्रि. (ल) व्हाँय्‌ व्हाँय्‌ ख्बये । ने. चिच्याई 
चिच्याई रुनु । [0 ४/९€]) 1€[)2८9(€01%. 
-घाये, क्रि. (ल) लुमुलुमु धाये । ने. न्यानो न्यानो 
हुनु । (0 0€ 101(€6७/॥ा). 

लुसाः, सं. (साल-,-गू) यानय्‌ च्बंगु खंकाबीगु 
भ: । ने. दूरदर्शक यन्त्र । 9 1९1€65८0])€. 
(हे, यां-, लु), 

लुसि, सं. १. (-पु) बजि ल्हुड्गु भ: । ने. काठे मुसल 
(चिउरा कद्ने) । (० [2000 10951€0 
1900) 9 ]7650€6. २. ल्हाः ब तुति पतिनय्‌ 
दइगु । ने. नङ, नडरा । 16 1191]. 
-प्याखें, सं. (खन-,-गु) लुसि ल्बाका: ल्हुइगु 
प्याख । ने. मुसल-नाच । 90॥1८€ 96८60111[)4- 
1120 0१ (1८ 0901511112 01 ॥१९$९. 
-प्वता, सं. लुसिया सिथंसिथं न्हि दाइगु । ने. नङको 
कापकापमा पीप जम्नु । 50])[)0ए91101) 01 1९ 


लूला: 





12011-10011. 


“प्याक, सं. (कल-,-) कृतिप्वाक: । ने. ओखल । 
॥१९८ [2400 -11051(118 1. 

लुसु, सं. लुख्नु, छुकाप्यं । ने. पुृद्ठा । ॥1€ 1ए)]). 

लुसुक्क, क्रि. बि. बा: मचायक, खुया: । ने. थाहा नपाउने 
गरी, लुकीचोरी, लुसुक्क । $076)11100517. 

लुसुलुसु, क्रि. बि. याकुक, छगू लिपा मेयगु । ने. खुरुखुरु, 
एकपछि आर्को (पस्नु) । 0126 11[€1 ॥1011161. 

लुँ सं. तःजिगु धातु । ने. सुन । 2010. हे, च्व-, न्बकि-) 
-कःमि, सं. लुँज्या याइम्ह । ने. सुवर्णकार। ॥ 
801051111). 
-चिं, सं. (चिन-,-गू) लुँया हःचा बाय्‌ स्वांचा । ने. 
सुनको पात बा फूल। 48010 1100/€ 01 1691. 
-दाँ, सं. (दाम-) लुँम्ब: । ने. असर्फी। 9 8010 
2011. 
-निभाः, सं. (भाल-) नकतिनि लूगु सुजद्य: । ने. 
बालसूर्य । १८ 115118 501). 
“पु, सं. सीमय्‌सिगु म्हतुइ तय्‌गु लु कुचा । ने. मृतकको 
मुखमा राखिने सुनको टुक्रा । ॥ [९९८९ 0 
2010 (0 |) (0 11९ 1001) 01 ॥1€ 
0690). 
-सिख;, सं. लुँया सिख: मा: । ने, सुनको सिक्री। 9 
8010 0191). 
-स्वां, सं. (स्वान-,-फ्व:) बुत्ता हे बुत्तां दयूका त:गु 
लुँया स्वा । ने. बुट्टेदार सुनको फल। १९९९ 
01 ]7€01005$ 1161291 95 १ 0014) $ 
11640-01255. 

ल्‌, सं. हुरया अ:ख:, क्वा:गु फय्‌ । ने. तातो हावा । 
९८ 1101 ५110 01 $फा1111€. 

लुरे, बि. लुयाव:गु । ने. उदाएको । 115112. 
-जः, सं. (जल-) नसंचा । ने. उषा । 111€ 09%/1. 
-निभाः, सं. (भाल-) १. नकतिनि लूगु निभा: । ने. 
बालसूर्य । (१ 115118 5901. र्‌. जायाबया 
च्वंम्ह मनू, लुइनिभा: । ने. होनहार व्यक्तित्व । 9 
[01115112 [26€615019117. 

लूला;, सं. (लात-) फाय्‌केत याइगु दान । ने. पन्साउनका 
लागि गरिने दानदातव्य । ॥11125 £1४61 90/0१ 
(0 €€610156 €५1] 0115. 





.. अ. छगू लिपा मेय्‌गु न्हेस: तयत छेलीगु खँग्व: । ने. 
एकपछि अर्को प्रश्न सोध्ने काममा प्रयोग गरिने शब्द, 
अनि । 91)08112]12 10 111000८6 9 561165 
01 प०€८51015. 

लेख, सं. (-गू) च्वसु । ने. रचना । 9129/5]00]0€ा 
1016, [11€0€ 0 ७012. 
लेखक, सं. च्वमि । ने. रचनाकार । 9 ७7९1. 
लेने, क्रि. १ मफ्‌ये, लेनाच्बंगु जुये । ने. बच्नु, उब्रनु ! 
[0 161191)1, (0 ०९ 161 0५८. २. म्बाना 
च्वने । ने. बाँच्नु, जीबित रहनु । (0 $॥1४1४९. 
लेप, सं. पावास: । ने. लेप, पुल्टिस । 91 0111011611. 
-पाये, क्रि. पावास: पाये । ने. लेष लाउनु । 10 
गु))1१ 115. 

लेये, क्रि. (ल) १. लेय्‌गु ज्या याये । ने. छान्नु, चुन्नु । 
100110052, $€6]1€6€1. २. लेज्या याये । ने. छान्नु, 
निर्बाचन गर्नु । 10 6160. ३. चिजि चिजिगु छखे 
लिके । ने. घटिया बा कमसल पन्छाउनु । 10 शी 
1, 00. 

लेर, सं. (-गः) रेल । ने. रेलगाडी, रेल । ता), 
10119/0९ 111€. 

लेव, सं. (वन-) सउ, म्व, चा फिनाः दय्‌का तःगु 
लिउन । ने. लिउन । 9 )19510 1906 0: 
८00/0012, ०५१६ 110 1100. 
-तयै, क्रि. (ल) लेब पाये । ने. लिउन लगाउनु। 10 
गो 115 गा ५9115 €९. 
-पउ, सं. (पति-,-गू) लेबं पाय्गु ज्याम: । ने. कर्नी 
साधनी । १।०%९1 (0 9) 1115. 
लेव:, सं. (बत-) भा:त दुम्ह मिसाया मिजं । ने. नाठो, 
उपपति । 9 2010110फ. 
-काये, क्रि. (ल) भाःत दय्‌क मेम्ह भा:त काये । ने. 
नाठो खेलाउनु । (0 19५९ १००1(€1005 
16191102]) ७1). 

-तिनि, सं. लेबःसिं, लखाबती । ने. रण्डी, 
दुश्चरित्रा। 9 ])101115060005 9/01)1१1). 
-बिये, क्रि. मिजं बिये । ने. नाठो दिनु बा देखाउनु । 
[0 96605€6 9 0111 01 9001॥617. 
सेहँ, म. १. लखय्‌ लिपु लिपु बड्गु । ने. पानीमा उत्रनुको 
भाब । 11091119. २. स्बांमा सिमा लेहँ दनेगुया 
भाब । ने. उखेलिनु । ए0100112. 


३१२ 


-यने, क्रि. सिमा सामा हां नापं लिये । ने. जरैदेखि 
उखेल्नु । (0 0000. 
-दने, लेहँ दंगु जुये । ने. बिरुवा उखेलिनु। (01 
[111 0 $6661112) (0 ०6 णा0012€0. 
-पुये, क्रि. (ल) लेहँ बुये, लखय्‌ लिपु लिपु बये । ने. 
पानीमा उत्रनु । [0 11091. 

लेके, क्रि. मफुके, नचय्‌ याना तबे, इमिसं बउया नां 
लेंका तल । ने. रक्षा गर्नु, जोगाउनु । (059८, 10 
? ० ०१. 

ल्यं, सं. लेना च्वंगु छुँ । ने. बाँकी बक्यौता । 
12129110€. 
“पु, सं. ल्यंगुया भाब बाय्‌ चिं । ने. अवशेष, 
भग्नावशेष, चिन्ह । 112 401 0 1 1151912€ 
01 $911£. 
-पुल्यं, बि. ल्यंबना 'च्वंगु । ने. बचेखुचेको, उबेको । 
161-0५८1, 10110911112. 

ल्याय्‌स, सं. १. नच्चाम्ह, मचा ल्याय्‌म । ने. पद्ठो, 
तन्नेरी । 9 ४001)8 00४. २. मतिनामि, लेब: । ने. 
प्रेमी, नाठो 910४61, [)910100ा. 
-बिदे, क्रि. (ल) लेबः बिये । ने. नाठो देखाउनु । [0 
१९८०५९ 9 ४019) 01 9000. 
“सू, सं. (सुलि-,-गू) ल्यायूम जुगुया भाब बाय्‌ 
खि । ने. युवावस्था, कैशोर्य, चढ्दो बैंस । 
9001€5$6८61८€. 

ल्यासे, सं. न'्चाम्ह मिसा । ने, पद्ठी, तरुनी । 9 
४0फ8 ४/0०01ग. (हे. मचा-). 
“सू, सं. (सुलि-) ल्यासे जूगुया भाव बा चिं। ने. तरुनी 
हुनाको भाब, चढ्दो बैंस । 00)€11४. 
-हैय:, सं. (हेल-) ल्यासे हेय्‌का जुइम्ह । ने. 
तरुनी फकाउने, स्त्रीलम्पट, कामी । 9 105110] 
[2650)ो. 

ल्याः, सं. (ल्याख-) हिसाब, ल्या:चा: । नै. हिसाब । 
9000011. (हे. थ्यं-, न्हि-, न्ह-, माथं-). 
-ख्याये, क्रि. (त) निने, हिसाब याये । ने. गन्नु, हिसाब 
गर्नु । 10 0)फएा16191€, €69100191€. 
-मदु, अ. वास्ता बाय्‌ मतबल मदु। ने. चासो नभएको, 
सरोकार नभएको । ॥19(5 911 1181, 11 0065 
101 2016. 


0 


ल्पा:कत 


. क्रि. (त) १. ल्याःचा: स्वये । ने. हरहिसाब 
गर्नु । 1० ८91८0191€, 10 €:901111€6 1॥)€ 
8८0001[5. २. म्हंचायूके । ने. किफायत गर्नु, 
साँच्नु । 10€60८0110111126. ३. ल्या:चा: स्वये । ने. 
लेखापरीक्षण गर्नु । [0 9001. 

ल्या:कत, सं. खुबि, ताई । ने. योग्यता, दक्षता । 
9011. 

ल्बक, सं. सकल, दुनिया । ने. जनसमूह, जनता, 
लोक । [1९ [)€0])1€. (हे. क्बर) 
-प्याखं, सं. (खन-,-गू) क्बर कं थजि क्बहाँ बःगु 
प्याखं । ने. लोकनृत्य । [0॥£-091८6९. 
-बाखं, सं (खन-,-पु) ल्हाबाखं, न्यैकं बाख । ने. 
लोककथा । [011£-4212. 
-मै, सं. (-पु) लोक हाला बःगु मे । ने. लोकगीत । 
[01:-5018. 

ल्बकब्हाये, क्रि. (त) सकस्यां हंका च्वने, सकस्यां य:म्ह 
जुये । ने. लोकप्रिय हुनु । (0 0€ 1910005, 
"0140. 

ल्बगि, सं. ल्बय्‌ दुम्ह, उसाँमदुम्ह । ने. रोगी, रोग 
लागेको । 9 $10|( ])261501, [9161 
न्खःचा, सं. (-गू) ल्बगित ल्हेडगु ख:चा । 
ने, बिरामी ओसार्ने गाडी, रुगणबाहक । वी 
ा10019166. 

ल्बये, क्रि. (ल) स्बभा लाये । ने. जँच्नु, सुहाउनु। (0 
$७।, 80 %/€]] ५101. 

ल्बय्‌, सं. (ल्बच-,-गू) उसाँमदुया भाव बाय्‌ चिं । ने. 
रोग । 015695€ (हे. गं-, ग्या:-, ति-, थ-, 
भ्ब-, स्या:-, हप-). 

ल्वयूक, क्रि. बि. बांलाक, हिसिदय्‌क । ने. सुहाउने 
गरी । 5012101%. 

ल्वबला, सं. फागु बलय्‌ अभीर, जरि जारि थना: 
कय्‌कीगु फझउया थल, न्हापा न्हापा फागुबलय्‌ 
झ्यालय्‌ झ्यालय्‌ ल्बलां कय्‌केगु नं चलन दु । ने. 
लोला। 916511 1001) 111160 ७९11 ८0100. 

ल्वसा, सं. १. घासा, सनां । ने, सितन, व्यञ्जन। २. 
पासा । ने. सितन । $19९61(5, [1001[5. 
-घासा, सं. ल्बसा १, २ । (हे. घासा-). 

ल्बह, सं. (हँत-) १. (-गः) छ्यागु बस्तु, ल्बहं ल्बहं मुना: 


ल्व:मसें 





गृँ जुगु का । ने. ढुङ्गा, पत्यर । 15101€. २. (-गू) 
ल्बहँब्ब । ने. ढुंग्यान, चट्टान । 100६. (हे. इ-, 
खउ-, च्याफि-, त्याफि-, दुरु-, भ्बासा-, मायपू-). 
-आजु, सं. बाहा बहि पिनसंया ल्बहंघ:चा । ने. 
बहालअगाडि उभ्याइएको शिलाको मूर्ति । 95$1016 
1119£€ [)2190€66 1) गीगा। 01 9 110195- 
(८१. । 
-कःमि, सं. ल्बहँतय्‌ ज्या याइम्ह । ने. बास्तुकार, 
डकर्मी । 9 $(0126 119501, $८011)101. 
-की, सं. (किल-) चिं तयत छेलीगु ल्बहंया की । ने. 
ढुंगे कीला । 9 5101€ [)€?. 
-ग्बर:, सं. (रल-,-पा:) ल्हंया ग्बर:, सिल्बत । ने. 
पाटी, सिलेट । 9 5196 ((0 ०/1[(€ 01). 
-जुये, क्रि. (ल) नुग:मदुम्ह जुये । ने. क्रुर हुनु, नृशंस 
बन्नु । [016 ९0९], । फा) ग।0 $4(012. 
-ब्ब, सं. ल्बहं जक दुगु थाय्‌ । ने. ढुँंग्यान, 
चट्टान । 9106], 5101 [019€९. 
-हिति, सं. (-धाः) ल्बहंया हिति । ने. ढुंगे घारो। 9 
$101€ ४/१1€1-5[)001. 

ल्वहंख्याः, सं. (ख्याक-) पंयकालि बंजा: । ने. दलाल, 
एजेन्ट । 4८01110155101 9861. 

ल्वः), बि. स्वभा लाःगु । ने. सुहाउँदो । 50112016. 
-कर्ष, क्रि. वि. ल्बय्‌क । ने. सुहाउने गरी । 
$01201017. 

ल्व; २, अ. ल्व:मंगुया भाब । ने. बिस्मृति। [01261- 
[01659. 
-मने, क्रि. लुमनेया अ:ख: । ने. बिर्सनु । 10 
1026. 
-मन्ति, सं. लुमन्तिया अ:ख: । ने. बिस्मृति । 
1012€10111€55. 

ल्व;चा:, सं. (चाल-) १. बिचाः: हायकेगु ज्या । ने. 
समबेदना, सहानुभूति । ८60100161८€. २. सीगु 
छँयापिन्त बिचा हनेकथं नसा त्वँसा यंकेगु । ने. 
मरेपछि शोक सन्तप्त परिबारलाई सघाउ पुयस्याउने 
काम, संस्कार बा रिवाज ।96८605$[(01)191१ १1110 
।॥)€ १€169५2८0 [911119. 

ल्व;मसेँ, क्रि. बि. ल्ब:मंगु कं । ने. बिर्सेर। [01£2€1- 
101. 

ल्व:बने, क्रि. ल्वभ चाये, नुग:क्बसाये । ने. लोभिनु, 


ल्व:बने 





4. । (01९ १४१९८(९०, 1८60. 
ल्वा, अ. ल्बाय्गुया भाव नाय्‌ खि । ने. झगडा, 
लडन्त । गि, $002£21€, $ ता प्ा)1€. 
“क, सं. १. ल्बाइम्ह । ने. फगडालु, लडाक्‌। १ 
1212, ए/॥11101. २. ल्बाक ज्या: गुया भाब । ने. 
मिसिनुको भाब, मिसाबट । 9111%1012. 
-कखछ्याये, क्रि. (ल) ल्वाकबुक याये । ने. 
मिसाउनु । (011४. 

-कज्याये, क्रि. (त) ल्वाकबुक जुये । ने. मिसिनु । 
[0 १€ 111%€0. 

-ख्वं, सं. (ख्वन-) ल्वाल्बां ख्वं जुइ घुंक्म्ह । ने. योद्धा, 
लडाकू । 9 ५९09) ए/91101. 
-भः, सं. (भल-,-गू) ज्बंसा, ल्वाब: । ने. 
हातहतियार । 9105, ७/€64[0077. 
ल्वाका, सं. लुक्‌ । ने. गाँस, फाँक । 41001521. 
-ल्वाका, क्रि. बि. लगालग, छल्बाका लिपा 
मेय्‌गु । ने. लगातार, एक गाँस बा फाँकपछि अर्को 
क्वापक्बाप । 11015€] 912 11015€] €९. 
ल्वाकास्वये, क्रि. (त) दाना स्वये । ने. दाँजेर हेर्नु। 10 
१टा 3. 

ल्वाके, क्रि. १. दाना स्वये । ने. रुजू गर्नु, भिडाउनु। 10 
५613. २. ल्बापु थय्‌के। ने. झगडा गराउनु, भिड्न 
लगाउनु । (0 ९90$९ 10 1121. 
ल्वापु, सं. ल्बायगुया भाव । ने. झगडा । गश्ा. 
-खेँ, सं. ल्वापु पिइगु खँ । ने, फगडालु बोली वा 
बचन । 01५151४€ $१€6€60)), 1012098€. 
-खिचा, सं. ल्बापु पिउजुइम्ह । ने. बझुवा, निह 
खोज्ने । 4 00411615$0102 [)€61501. 
-छैँ, सं. ल्वापुण हा । ने. झगडाको बीउ, झगडाको 
केन्द्र । 9001 0 601611101, €0100- 
५€5191 [201 

-थये, क्रि. (ल) ल्बापु पिये, ल्वापु याये । ने. झगडा 
छेड्नु, भगडा षाल्नु । [0 १01 94 0040. 
“हृयः, सं. (हेल-) उखें पुर्खे ल्बापु या: जुइम्ह, ल्वाय्‌ 
न्हया:म्ह । ने. झगडा मन पराउने, फगडालु । 9 
पप०्भा€15011€. 

ल्वाप्पा, सं. म्वाय्‌ चुइकेगु । ने. लोप्पा खुवाउने 
काम । 9 519) 01 0165 1966. 


ल्हाये 


ल्वाये, क्रि. (त) १. ल्वापु ख्यापु याये । ने. बाझ्नु, झैं 
झगडा गर्नु । [0119111, 0401. २. न्याये । ने. 
जुध्नु, भिडिनु । 10601106. 

ल्वास्या, सं. १. बास्यां च्बंम्ह मिसा । ने. लोसे 
आइमाई । 9 51011101 9/011911. र. भाग्ला 
मिसा, धंगमरु। ने. होस्ल्याङ्क आइमाई । 9८91€1€55 
9/01191. 

ल्वाँय्‌, सं. (ल्बाँच-). १. प्वाँय्‌ । ने. गुच्छा, जुगुल्टो । 
9. २. तु, पु । ने. सूत, त्यान्द्रो । 4$19110. 
-ल्वाँय्‌, क्रि.बि. तःल्बाँय्‌, पेक्ब । ने. धेरै 
जुगुल्टिएर । ।) 012 1015. 

ल्हसुनि, सं. (-गः) ल्हसुँ, गुलाफि रंगगु थी । ने. पानी 
गुलाफी रत्न। 9011]: 2611, [८1005 $(01€. 

ल्हा, अ. ल्हाय्‌गुया भाब । ने. बोली, सहयोग, चन्दा बा 
अनुदान । $[१€€८€]), ८60112900191101, €01- 
[0010 ।हे. ल्हाये), 
“क, सं. ल्हाइम्ह, नबाइम्ह । ने. बोलक्कड। 9 
(91८, $)6916€1. 
-पं, सं. (पन-,-गू) ल्हानाः पाना: यायगु ज्यायात 
थ:गु म्बति बीगु ज्या । ने. चन्दा, अनुदान । 9 
८0010ए10). 
-पंल्हाये, क्रि. (त) थम्हं बीमा:गु ब्बति बा चन्दा 
बिये । ने. आफूले दिनु पर्ने शुल्क बुझाउनु । 10 
€010ए7)०९ (0 9 1010. 
“पु, सं. ल्हाय्‌गु पहचा, नतसुत । ने. बोल्ने 
सोहबत, भलाकसारी । [1९ गागा€ा 0 
$269111112, १€€610112. 
-बाखे, सं. (खन-,-पु) न्यैकंबाख । ने. लोककथा। 9 
[01:-0012. 

ल्हाक्सा, सं. (-गः) ल्हाय्‌गु वस्तु, ल्हासा । ने. थिच्ने, 
पेपरबेट । 9 [)॥])€61-0/619111. 

ल्हाप्सा, सं. (-गू) ल्हाब्सा, पल्पसा । ने. बिजुली। 9 
11211611128 1195). 
-त्वये, क्रि. (ल) पल्पसा त्बये । ने. बिजुली 
चम्कनु । (0 9 11211€1712 11951) 10 
0९९0]. 

ल्हाये, क्रि. (त) १. खे बाय्‌ भाय्‌ ल्हाये । ने. करा गर्नु, 
भलाकसारी गर्नु । 10 ८016152, [0 श्षा€€/. 
२. सक्स्यां थ:गु ब्वति तये बाय्‌ निये । ने, आफूले 


८ह।१। 


बुझेजत्‌ पर्नै, दै पर्त भंशा बुझाउनु । ( 
(401111110111(. 1111 51:12. ३. गा: ल्हाये । 
गे. ब्वाल्टो पूर्नु । 10 1111 ४ ७10). ४. तेले । ने. 
थिच्नु । [0 [)01055. १. गुहालि याये, त्वपे । ने. 
सहयोग गर्नु । 10 (८011901001916. ६. भंमचा धाय्‌गु 
ज्या याये । ने. केटी माग्नु । (0951 9 211] 
ग111192€. ७. तग्ब: फेलुया बेक्ब:गु नतूचा 
तर्पेके । ने.चर्खाको बाङ्एको फिर्की बा तर्क 
सोझ्याउनु । (0 9 1)€। $)11016 01 १ 
शो ₹९16€1) 10 $07919110. 

ल्हासा, सं. १ संदेय्‌ । ने. तिब्बत । 1,1950, '] 10€1. 
२. ल्हाक्सा ! ने. पेपरबेट । 91091061-0/619171. 
३. ल्हापं । ने. शुल्क, दातब्य । 900111100101, 
9 1911 5912. छि 

ल्हाः, सं. (ल्हात-,-पा) ब्बहले निर्से पति च्बका: 
तकया ब्बति, लहात । ने. हात । ॥१€ 1910. 
(हे, पा-, ल)). 

-कन्दा, सं. ल्हाःक्बंदा । ने. हात केँजिएको मान्छे । 
9 6501 रा) 9 061011160 1416. 
-चुले, क्रि. ल्हा: जेय्‌के, सिक्क कृत: याये । ने. 
अभ्यास गर्नु, मरिमेद्नु । [906015€, 501९. 
-जुये, क्रि. (त) ल्हाः माकथं छेले फये । ने. हात 
बस्नु । (01 9 1910) 10 ०९ ३110, 
[)196175€0. 

-तये, क्रि. (ल) १. ज्या छुये । ने. हात हाल्नु । 10 
३41. २. देथि लाये । ने. हात हाल्नु, हस्तक्षेप 
गर्नु । 1011[(6161€. 

-तहाये, क्रि. (ल) खुये। ने. चोरी गर्नु । 10 5129]. 
-तिसा, सं. (-पा) पिउचा:, ल्हा:पंजा लसिव:गु 
तिसा । ने. पाँचै औंला भ्याउने खालको गहना । 
-पा, सं. (-) ल्हा:फ्ब:या त: । ने. हत्केला, हस्ततल । 
॥1€ 2911 (01 1116 1910). 

-फये, क्रि. (ल) फ्बने । ने. हात थाप्नु, माग्नु। 10 
[१€?; 1111])1016. 

-फ्व:, सं. (फ्वल-) पाल्हा:या च:नेया ब्बति । ने. 
हर्थुङ्रो । 1१८ 1901: 0 116 11900. 

-भाय्‌, सं. (भास-) हाउ-भाउ, इसारा । ने. हातले 
दिने संकेत, भावभंगी । 9 ६९३९, 1910 
$12191. 


३१६ 


लहुये। 





-हुँसा, सं. (-क) ख्वा:हसा, हुसा । ने. रुमाल । ॥ 
1910 [0७९]. 

ल्हा:तय्‌लाके, क्रि. ज्वने, लाये । ने. समात्नु, हातमा 
पार्नु । [0 001१012. 

ल्हाःब्हाचुये, क्रि. (ल) काचाक्क हय्‌काये, दाये । ने. 
जाइलाग्नु, जुध्नु । [0 9120]: ४10161119. 

ल्हि, सं. पुलां भासं जँ । ने, कम्मर । 112 9/0191. 
-जेँ, सं. जँया दथुया ब्बति । ने. कमरको ठीक बीचको 
भाग । ॥१€ 1116016 01 ॥16 ४912. 

ल्हु, अ. म्ह बाय्‌ छ्यं ल्हड्गुया भाव । ने. नुहाउनुको भाब, 
स्नान । 09101112. 
-गाः, सं. (गाल-,-) म्वः ल्हुइगु थाय्‌ । ने. 
स्नानागार । 970910111£ ])1966€. (1. |) 
“चा, सं. (-पाँय्‌) म्ब: ल्हइगु चा । ने. नुहाउने 
माटो । 9019४ ०५९6 0 090178. 
-ति, सं. जामा:च्ब क्वय्‌ च्वंगु नीनिधा: हिति । ने. 
बालाजुको बाइसे घारा। 4४/4121112 [1462 1) 
1(9101119100. 
-सि, सं. (-पु) बजि ल्हुइगु सिं, लुसि । ने. चिउरा 
कुद्ने मुसल । ॥ ०/00061 [)€5116. 
-सिपु, सं. (-गः) चाकुगु सि । ने. चिउली । 
$५(€1€८0ए119 ८091119. 

ल्हुक्‌, सं. १. छेनय्‌ दइगु गाःचा । ने. शिररन्ध। 9 
८4४1 0० ॥1९ 1696 01 91)907. २. (-गः) 
न्हेपु । ने. मथिङ्गल, गिदी । 16 1012011). ३. सनीगुया 
भाव । ने. हल्लाइ, झुल्नुको भाब । ४/1221718 
59/9%112. 
-गाः, सं. (गाल-) वसुप्वा:, चयप्वा: । ने. ब्रम्हरन्ध, 
तालुको प्वाल बा छिद्र । 112 5॥[012. 
-ल्हुकु, क्रि. बि. थुक्‌ युकु । ने. टाउको हल्लाउने 
क्रिया । 9) 91111000112 0001. 

ल्हुयो, क्रि. (ल) १. बजि ल्हुये। ने. चिउरा कुद्नु। 10 
0691 1166. २. माचात पीत गाःम्हये । ने. बोट 
बिस्बा रोप्नलाई खन्नु । (0 0124 पो जि 
$५66011118. २. प्यान हुले । ने. नाच्नु। 10 09166€. 
(हे. प्याखं-). ४ लख प्याके, पचुके। ने. नुहाउनु । [0 
09116€. (हे. म्ब:-, म्ह-). १. गा:बंके । ने खोपिल्टो 
बनाउनु । (0 1191(€6 9 2002. (1 9 
5111111%) 


ल्हुये' 





न क्रि. (त) खाये । ने. काँप्नु, कम्प आउनु । 10 
एटा)1€ ७) 12915१, 091216. 
ल्हेये, क्रि. (ल) १. च्बया काये । ने. सार्नु, जस्ताको तस्तै 
उतार गर्नु । (000१, 1915011106. र्‌. मामि 
मेयथाय्‌ पिये । ने. बिरुबा सार्नु, उखेलेर फेरि रोप्नु । 
[0091$)1गग. ३. चीके, थुर्खे उखे तये । ने. सार्नु, 
स्थानान्तर गर्नु । [0 5111, 191151€1. ४. पेपां 
चुया: घुसु घुसु न्हयाये । ने. बामेसर्नु। 10019%1. 
५. गाछिचा खुये । ने. अलि अलि बा चाहिने जति मात्र 
चोर्नु । [10 0112. 

ल्ब्ह्क, सं. ल्व्हेमा:गु ल्बय्‌ । ने. उल्टी, बान्ता । 
५011. 

-फाक, सं. छेरपाति । ने. हैजा, झाडाबान्ता । 
01016149. 

ल्ब्हने, क्रि. १. तग्बारा जुये । ने. मोटाउनु । 10 
0€6८0116 910 5100. २ दयके, ख्वा:सिके । ने. 
टालदुल गर्नु, मर्मत गर्नु । 1017610, 12)911. 
च्वे थकाये, तंजाय्‌के। ने. उचाल्नु, तला उठाउनु । [0 
1019, €1€ 91९. 

ल्ब्हये, क्रि. (ल) १. बान्ता याये, वाक्की थये । ने. 
बान्ता गर्नु । 10 ४0111( २ ज्याभलं थिना काये, थी 


थुनेत न्हापां ल्व्हेयूनि मा:का । ने. कोतर्नु, उराल्नु । 


[0 $6104101) 001 (11 09ए118). 

ल्ब्ह।, सं. (ल्व्हंत-,-ग:) छाःगु बस्तु, ल्बह । ने. ढुङ्गा । 
$4012. 

ल्ब्हरे, बि. ग्वारामाराचिंगु । ने, मोटो, थसुल्लो । 18, 
€010प€ा।. 
-कै, क्रि. बि. तग्वारा जुइक। ने. मोटाउने गरी। [11] 
[१९16 (10 €91). 
पा. सं. ल्व्हंबा, तग्बाराम्ह । ने. मोटो मान्छे। १ 
[4 [)€501. 

ल्बहंन्बाये, क्रि. घरब्बाये । ने. डुबुल्की मार्नु । 10 
01९. 

ल्ब्हाका, सं. च्वेक्वे संकेगुया भाव, त:धंगु झाका । ने. 
हल्लाइ, झफद्को । ८601४01510), ॥16 90 0 
1611 प]). 
-ल्व्हाका, क्रि. वि. तसक झाका बीकथं । ने. 
ठूलो फझद्को दिए । 1) 9 €0101$1€6 
गाल, 
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बने) 





व 


बो, स. छजि थें नाँया पलेसाय बइगु मंका:नाँ । ने. 
सर्बनाम शब्द त्यो, क, उनी । 116, $]116, 1, 1101. 

बर, अ. १. निगू खँग्ब:यात स्वाइगु खँग्व:, छवजिव 
निम्हं बने । ने. संयोजक शन्द, र । 601]. 910 
२. यासुया लिउ च्बना बड्गु बलय्‌ लिपाया अर्थ युइकी, 
नय्‌बं आम थे सने मजिउ । ने. क्रियाको पछि संयोजक 
भएर प्रयोग हुँदा पछि, बित्तिकै र साथको अर्थ जनाउने 
छ । 9110, 95 5001 95. 

वड्के, स. बयाके, वइके थउँ कन्हय्‌ धेवा दु । ने. कसंग, 
उसमा । ७1) 1177, 10) गए). 

बउकुलि, सं. ख:क्वयक । ने. नैत्रत्य । 112 5001)- 
७९३1 6012. (हे. कलिर). 

वकील, सं. कृतिलजु । ने. वकिल, व्यारिस्टर । 91 
900091€, 09017151€1. 

बजेने, क्रि. १. मुकुसुक्‌ दने, पकुचिने । ने. क्‌च्चिनु । 
[0 १९८ 0९९९, ८1295€0. २. बतुये । ने. 
अटेसमटेस हुनु । (0 06 $101120. 

वजजेंक, क्रि. वि. मछ्चिंक, काक्क । ने. मुक्रिने गरी, 
अटेसमटेस हुने गरी । (0 $0091, $11) 1211. 

बता, सं. वंता । ने. पूर्व । 176 €951. 

बतुये, क्रि. १. उतुये, स्वय्‌ मजीक ल्व्हने । ने. यसुल्लिनु, 
नराम्ररी मोटाउनु । 0 0€ 00€5€ २. बजेने । ने. 
ठेलमठेल गरी बस्नु । [0 51 1211. 

बत्नुक, क्रि. बि. काक्क, मखिंक । ने. घचारो हने 
गरी। (051, $00241) १०1(४/१1०1१, 1९10. 

बनाच्बने, क्रि. १. मत्व:तुसे बने । ने. नबिराइकन जानु, 
जाँदै गर्नु । [0 [2055 10४ २. बना तये, न्हापां थैंका 
ख्त्रने । ने. गइ्राख्नु, पुगिरहनु । [0 1:6€]) 201112, 
1040) €69119, 126100517. 

बनातये, क्रि. न्हापा थेंका च्वने । ने. पुगिराख्नु । [0 
](९€€]) 2011, 1696) 69111€, [7 €“10051%. 

बने), क्रि. १. पला: छिये । ने. जानु, हिँड्नु । 10 20. 
२. सिये, जिउ बने, जिवं पार जुये । ने. मर्नु, परमधाम 
हुनु । 0०12, 6012. २. झ्वा:जुये, सुक्‌ चिने । 
ने. ओइलाउनु, मुर्झउनु । 10 1906. ४. मजिया बाय्‌ 
मभिना बने, ब मिसाचिया बानि नं बन खनी सा । ने. 
खस्कनु, बिग्रदै जानु । 0 20 1090. ५. न्हया हे 





. न्हयायूतने, बस बँ हे बनीन, याकनं बा बने 
सा । ने. छुट्नु, शुरु हुनु । [01110€ 011, 0€211 
(00609011. ६. स्या:सी तने, याउँसे च्वने, न्हाच: ला 
म्ह भचा झ्यातुगु ख:, आ: ब नं वै हे बन । ने. मेटिनु; 
दुख, दर्द जानु । [0 [0855 011. ७. तना बने, न्हने, 
यउँ कन्हय्‌ गाचां नेया जुइगु तना बन का । ने. 
हराउनु, लोप हुनु । (01 4511101) 10 १0 00, 
[0 ५६1 गो. 

बनेर, क्रि १. ज्या झ्व: छ्ुये, आ: धाल्चा खाकेग ज्याझ्व: 
बनी । ने. शुरु भइ्हाल्नु । [0 १0 01, $1911. 
२. हिला बने, मन हिले । ने. फेरिनु, मन फर्कनु । 
[0 जा) 001. 

बपि, सं. १. (-गू) बापि, बुंगा:चा । ने. कुवा। 9 
७/9(6111016. (हे, त:-) 

बया, स. बयागु, वयाम्ह । ने. उसको, उनको । 1115, 1161. 
बये, क्रि. (ल) १. थ: पाखे न्हयाये । ने. आउनु । [0 
0116. २. हाकनं लिसाया: बये । ने. फेरि चलनमा 
देखिनु, लोकप्रिय हुनु । (01 [951101) (० 0९ 
[20])पता 9891. ३. ल्बय्‌ नेना बये । ने. फैलिनु 
(रोग) । (01 €|)10ए61110) [0 $0290 001. 
बय्‌क:, स. हनेबहम्ह व । ने. उहाँ, 'ज' को मानबाचक 
शब्द । 116, 5126 (€5]).). 
वयकुलि, सं. (खुनु) १. संल्ह्‌। ने. संक्रान्ति । 116 151 
099 01 9110). र. बउकुलि, ख:क्वयक्‌ । ने. 
नैत्चत्य । 11८ $500111-४/९51 ८011161. (हे, कूलिर) 
बरियां, सं. (यान-,-गू) बाः, किसिट्दंम्व: । ने. भेल, 
बाढी । 10 11000. 

-चाये, क्रि. (ल) बसि वये, बाय्‌ चाले । ने. बाढी 
आउनु, भेल फुट्नु । 911000. 
-ट्रँ, स: (-) किसिद्दम्बलं मुना थकगु ईँ । ने. बाढीले 
थुपारेको माटो बा बालुवा । १1॥0९191 $011, 
9110ए191 0€6])051. 

बसतंदुने, क्रि. स्वभा लाये, ल्वये । ने. सुहाउनु, 
शोभायमान हुनु । 10 0€9001१, 5711 ४611. 
बस, सं. (सत-) कापू । ने. कपडा, लुगाफाटा । 
0255, €101165. (हे. तिसा-, भ्बय्‌-, सी-). 
बसि, सं. १. छसिया अ:ख: । ने. बासी । 
$[916. २. बुँचु रंग । ने. नीलो रंग । 110९ 
” प्वलधुँ सं. गंँखिचा । ७/011 हे. घुँ), 
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-तये, क्रि. (ल) न्हू बस: सुये, न्याये । ने. लुगा 
हाल्नु । (0 19५€ 1697 €1011€5. 
-पुने, क्रि. बसतं तिये, फिये । ने. लुगा लाउनु । 10 
01255. 

बह, सं. तुयुगु त:जिगु धातु । ने. चाँदी । $1५€1. 
-चिं, सं. (चिन-,-फ्व) बहया ह: बाय्‌ स्बां । ने. 
चाँदीको पात वा फूल (धार्मिक) । $11४€1 1691 01 
[109/€ (111021). 
-पा, सं. (-पा) किकिपा । ने. चाँदीको पातको 
आकारको ध्वजा । 9 $11४€1-169160 कट 
[)14८€0 १ [211९ 6016. (हे. पा). 

बहलंकये, क्रि. (ल) बहपाता भुने । ने. चाँदीले 
मोडनु । [0 $11५61-])191€. 

बहलं सिद्ये, त्रि. (ल) करेन्ते बह छन पुंके। ने. मुलम्मा 
लगाउनु । 10 $1]५४€1-])191€९. 

बह्‌:, सं. (हल-) बह । ने. चाँदी । $11४€1. 

बँचु, वि. हाक्‌ न:गु वाउँ । ने. नीलो । 010९. 
-नये, क्रि. (ल) बँचुसे च्वने । ने. गाढा नीलो हुनु। 
[0 0€८८011€ ०९९) 110८. 
“यै, क्रि. (ल) बँय्‌ च्बंय्‌ धाये । ने. नीलो हुनु । 10) 
[१€८0112 01०९. 

वँथं, सं. (थन-) वाउँसे च्वनीगु, वाचि । ने. काई, 
सिँबाली । 111055, 11८1). 
-गये, क्रि. (ल) बार्चिं दाये । ने. काई पर्नु । (010 
11055 01 1101€)) [0 १9111€1. 

बँये, क्रि. (नल) १. छग: छग: मुना काये । ने.,बदुल्न, 
सोहोर्नु । [0 ८011€01: 1291. (हे. दुसे-, थ्वं-). 
२. गुजि काये । ने. मुजा पार्नु । (0 /1111112 (हे. 
पर्सि-). ३. प्वकँ थ्व थलय्‌ तये । ने. समेट्नु, सार्नु 

(जाँड) । 10 €01166 110 9 1001. 

बँय्‌, सं. न्हेप्पु बेक्व:म्ह बा थातय्‌ मलाम्ह । ने. ब्रहुला, 
पागल । 9 1190 1191), 1 191९. (हे, झा:-, 
ताज्या-, च्य:-, बाग:-, ल-). 
-गः, सं. (गल-,-गू) झ्याल्खाना, बँय्‌ कनीग्‌ 
थाय्‌ । ने. पागलखाना । 14 10191012 95101). 
-चाःखिचा, सं. बँय्‌ चाःम्ह खिचा । ने. बहुला 
कुकुर । 91901010 009. 
-चाये, क्रि. (ल) बँय्‌ जुये। ने. बहलाउनु। (0 9011100. 


वँय्‌च्वँय्‌ 





5 सं (सुलि-,-गू) बँय्‌ पह: । ने. बहलट्टी, 
पागलपना । 118011255, 11501119. 
बँयच्वँय्‌, वि. कँचु वेँचु घाःगुया भाब । ने. होनहो 
नीलो । 01015)). 

-घाये, क्रि. (ल) खर्थें मखुथे बँच्चुये । ने. नीलो नीलो 
हुनु । 101660116 0101:)). 
बैँगूलाछि, बि. चिहा:, षप्वा हाक: । ने. छोटो समय, 
क्षणिक । 5101, [19151101. 
बैँसि, वि. ध्वसि, छसिया अ:ख: । ने. बासी । 5191. 
-घ;ः, सं. (घल-) रंग फ्वया तःगु घः । ने. रङ्को 
घैटो । 90५6118 ४१. 
-बैँ, सं. वेसिबं मपूनिगु ने । ने. बिहान सबेरै कुचो 
नलगाएको ठाउँ । 11 फा$४/९) 1100." 
-बैँ पुये, क्रि. (ल) सु न्हापानँ बँ पुये । ने, एकाबिहानै 
बढारकुंढार गर्नु । (0 ५७66] 1172 1001 6911 
[। 116 1101111 2. 

बी, सं. (वन-) यं, लीया धलय्‌ बडगु बँय्‌ च्वैय, खल्ल 
मिगु सवा । ने. उगाल, ताम्रकिट्ट । 4 ५€6101£115. 
-बये, क्रि. (ल) १. बँय्‌ च्बय्‌ घाये । ने. उग्लनु, 
हरियो कस आउनु । (01 9 ४€61012115) 10 
[070. २. खल्ल बये, सवा: सेने । ने. उग्लनु, स्वाद 
बिग्रनु । 0106 11511010. 
वंरै, अ. छु धुनेवं, लिपा । ने. बितिकै, साथै । ]|05[911€1 
(00112 $011611118). 
बरै, बि. ई पुलाबने धुंक्गु । ने. बितिसकेको समय, 
अतीत । [1€ |)991. 

-कुलि, सं. १. (खुन्ह-) संल्हु । ने. संक्रान्ति । ॥)0 
91 099 0 9110110). २. ज:क्बथक । ने. 
आग्नेय । १6 500111-6951 ८011261. 
बः, सं. (बल-) १. (-पा) माय्‌, लालिया मरि । ने. 
बारा । 9 10010 1191 ९916 01 1195160 
1201111$, 1111660 1169 €1९., 091४. 
(हे,आलु-, खँय-, माय्‌-, मू-, ला-). २. (-पु) न बाय्‌ 
सिं बुझ्गु ज्याभ: । ने. रेती । 9 116 
511001[1101112. $14)0112 ४०० € ९. 
(हे, स्ब:-) 

-त्याये, क्रि. (त) बःचा त्यात्या याये । ने. रेती 
बनाउनु । 10 119166 9 111€. 
बःला;, सं. (लाख-) १. (-ग:) भराय्ग्व:गु भेग:, ब:ला: 
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बाकी 


भेग: । ने. बडेमानको भिंउट ।9 19122 €69111161) 
५९८5$€]. २. फुक्क फाक्कया भाव । ने. समग्रता, 
पूर्णता । 6111. 
-च्वने, क्रि. ब:ला: अबसं च्वने । ने. पूर्ण ख्पले 
निराहार बस्नु । [0 1951 101 ॥12 ४/1016 09. 
बा), सं. १. (-पु) म्हुतुइ च्वंगु न्हेय्गु बा । ने.'दाँत । 9 
[001). (हे. त्यँ-, दुरु-, घैँ-, नय्‌-). २. (-गू) बा 
बांलूगु, घ: चालय्‌ दइगु, अंगलय्‌ दइगु बा । ने. दाँत, 
छि । ८02, 8697, 1010). ३. (-गः) दुने जाकि 
अन्न । ने. धान । [24007. 
“पु, सं. (-गू) लिपा स्बाना यंकेत तया त:गु बाया 
बां । ने. गारोको दाँती । 910%/ 01 1122 फा 
11950117. 
-सि, सं. (-गू) गिजा । ने. गिजा, दन्तमूल । 1116 
पा). 
-सिचाये, क्रि. (ल) वाहिचाये, बासिं हि, बङ्गु ल्बय्‌ 
जुये । ने. दाँतको गीजाबाट पीप आउने रोग लाग्नु । 
[0 1196 [)१01111069. 
बारे, सं. (-प्ति) १. सर्गतं बइगु ल:फुति । ने. झरी, 
बर्षा । [॥1€ 1911). (हे, ससि-, स्वां-, हि-). र्‌. ल:। 
ने. पानी । ४/9161. 
-दिये, क्रि. (त) वा मवये । ने. पानी थामिनु, 
रहनु । (01 19111911) 10 $10]). 
-पि, सं. (-गू) बपि, नुंगा: । ने. पनेरो, कृबा 19 
७/9(€61-11016, ७/४९1-9112. 
-फय्‌, सं. (फस-,-गू) पाःलाक ब:गु बा ब फय्‌। ने. 
आँधीबेरी, हुरी बतास । 91011-$1011)). (है. फय्‌). 
-बदे, क्रि. (ल) बा क्बज्वये । ने. पानी पर्नु । [0 1911. 
वाकिज्ञाकि, सं. (-ग:) सर्वा जाकि । ने, धान मिसिएको 
चामल । ॥ 111%1012 01 [0900१ १10 1106 
(ए।091). 
वाकी, सं. (किल-) बाक्की, वाक बाक । ने. 
बाकबाकी । ५0101॥118 1८06128. 
-यये, क्रि. (ल) बाक वाक याये । ने. बाकवाकी 
लाग्नु । 0 1640). 
-बये, क्रि. (ल) १. बान्त बये । ने. उल्टी आउनु, 
बान्ता हुनु। [0 [61101[0 ४011, 0111. बाक्क 
बये, दिक्क चाये । ने. दिक्क लाग्नु । (0 106] 
00०160, 0152051€0. 


वाकु 


बाय्‌ 





सं. (-धी) वाकधी, न्हक। ने. बंगारा, च्यापु। 116 
190/5. 
-छिये, क्रि. (त) १. बा न्हेये, बा ल्बाके । ने. दाह्रा 
किट्नु । 10 81110 012 1061), १195). २. 
सहलये । ने. दाह्रा किद्नु, सहनु । [0 0621, 
[01619.€. 
-बिने, क्रि. ज्वावल बा थिने, ख्वख्बं बना बंपिनिगु, 
बा थिना बिल कि चाया बढ्का । ने. मूर्च्छाबाट 
बिउँताउन दाँत उचाल्नु, उठाउनु (ज्याबलले) । (01 
[116 1001:60190/5) 1011, €1€691€ 50 945 
10 99/91:21 0126 गा 9 1911018 पी. 
-बेले, क्रि. वाकु छी मफये । ने. बंगारा फुस्कनु, 
खुस्कनु । (01 ]90/5) 10 ९ ०11001660. 
“बैंक, क्रि. बि. तसक, न्हक्‌ तज्याक । ने. बंगारा 
फुस्कने गरी । (0 0012). ॥11 01€ ]199/5 १16 
0101(61. 

वाक्क, अनु. ल्व्हय्‌ ब्‌ बलयया स: । ने. बान्ता हुँदा 
खेरि आउने आबाज । 161/011112 $0010. 
-याये, क्रि. (त) बाक्क बये । ने. उल्टी आउनु, 
बाकबाकी लाग्नु । 0110), 1616 (0 ४011. 
-बये, क्रि. (ल) १. ल्व्हे बये। ने. बान्ता आउनु । 10 


४०01. २. मयये, घचाये । ने. घिनाउनु । 10 : 


10. 
वाक्का:, सं. (काल-) म्हुतु बांखाय्‌ बइ्गु । ने. हाइ, 
जम्हाइ । १०/1111 2. 
-तये, क्रि. (ल) म्हृतु बांखाय्‌ बये । ने. हाइ काढनु, 
मुख बाउनु । 10 १9७1. 
-बये, क्रि. (ल) मचाय्‌क वाकका तयबये । ने. हाई 
आउनु । (01 9 999/1112) 10 0०06001. 
बाचरि, सं. बैध । ने. काई, सिँबाली । 11055, 1101161. 
-दाये, क्रि. (ल) बाउँया बये । ने. काई पर्नु । (0 
11055 0 110610) (० ०८60, श0७/ ण). 
बाच्या, सं. १. प्याःगुया भाब, पेपुंगुया भाव । ने. 
ख्याप्च्यापेपना । $[101(1112655. २. स्वाका स्वाका 
मिंगुया भाब । ने. ल्यासल्यास, स्पञ्जगुण । 
$[१01211655. 
बाता, सं. १. बार्ता च्बम्ह, त्वल्हय्‌ चा:म्ह । ने. टोलाएको 
बा जिल्लिएको मान्छे । १1 951(01151166 
८901. २. बाता वाता न्हि दा:गुया भाब । ने. पीप 


३२० 


जमेर पाक्नुको भाब । $0[))फ900ो. 
-बाताच्बने, क्रि. बाता बाता न्हि दाये । ने. पीप 
जमेर पाक्न । (0 510[00101€. 

बातां, क्रि.बि. बाताहां । ने. जिल्ल, बाल्ल । 1) वा) 
9510115160 11ा1€. 

वात्तुवां, क्रि. वि. यक्ब, लिसा लिसा क्या: । ने. 
तारन्तार, अचाक्ली हुने गरी । (0 ८91 0०0) 
162)€6901601, 11 १०७1९1६ ५०८८€65510. 

बाया, अ. हयाय्‌ पथाय्‌, झाका । ने. हतपत, झट्का । 
11951€, 1611. 
-कने, क्रि. १. वयाय्‌ थ्वयाय्‌ जुये । ने. हतपताउनु, 
चटारो पर्नु । (01)€ 1) 9 1101. रे. बातां च्वने, 
ज्य: जुये । ने. जिल्लाराम हुनु, रुमलिनु । (0 0€ 
[2€1)1€€6. 
-क्क, क्रि. वि. कावाकिचिं, तम । ने. अपर्कट, 
झोंकमा । (0 5910 ७) का ए)॥१. 
-यियिं, क्रि. बि. जुरुजारु । ने. जुर्मुराएर । (0 
$0910 ७])) गर911२. 

बादये, क्रि. (ल) जहां यहां जुये, छँँखा दाये । ने. डुलुबा 
हुनु । 0 ₹/910€ व)00. 

बापु, सं. बापु, हन्ता: । ने. जर्ती, खेर । ४/451922. 

बाम्हुक, सं. (कन-) म्हुक्या छाता भिंगु जात । ने. 
असल जातको च्याउ । 9061161005 ५91९ 
1105111001)). (हे. म्हुक, कं४), 

बाये), क्रि. (ल) १. बां व्छये, हाकृतिने । ने. फ्याक्नु, 

मिल्काउनु । 10 ॥1109/ 99/99, 6951 011. 

२. (भूत भाततयत) दुबातय्‌ छुँ तये । ने, भूत पन्साउनु, 
मन्छनु । 10 0156], 9०० 011. २. हन्ताः 
याये । ने. खेर फाल्नु । [0 ४/9512. ४. भयनबिये । ने. 
छचल्किनु, पोखिनु । (0 5111. ५. ज्याजि ब्यये, 
याये । ने. अहाउनु, काममा लाउनु । [0 ०1112€, 
०३९. त्ब:ते । ने. त्याग्नु, छाड्नु । (0 90011001. 

बाये र, क्रि. (ल) अय्‌पा पउ ल्व्हने, दय्‌के । ने. झिंगटीको 
छाना मर्मत गर्नु । [0 160917 1116 1001. 

बायु, अ. १. मचाभासं ज्यान बनेगुया भाव । ने. 
मृत्यु । 0691). २. बाक्की । ने. वाकवाकी, 
बान्ता । ४५01111112 (€10616१9. 
-कने, क्रि. सास: कुने, सास: ल्हाय्‌ थाक्ये । ने. 
निसास्सिनु । [0 50100291€. 


बार 





2 क्रि. (त) १. बाक्की धये । ने. वाकवाकी 
लाग्नु । [0 1610)). र. मचाभासं स्याये । ने. 
(बा. भा.) ज्यान लिनु । 10 1111 (01४). 
बार, अ. हक दुम्ह । ने. अधिकार भएको । [205565- 
$10) (हे. जिम्मा-, देस-, हक-). 


बालफ्वाल, सं. १. छ लिउने धूघाःमुनेगु थाय्‌। ने. फोहर 
मैला फ्याँक्ने ठाउँ । 9 2911)0922 601161. २. छेँखा 
दा:जुइम्ह मिसा । ने. घरडुलुवा, बाड्फाले आइमाई । 
9 ७01) ७/01191. (हे, भुखा-). 


-द्यां, सं. (धान-,-गः) धुधाः मुनेगु चाचा । ने. रद्दीको . 


टोकरी । 9001 0). (हे. दा) 

बालंखिये, क्रि. (ल) सासि मबंकेत बा: तये । ने. 
बार लाउनु, छेकबार हाल्नु । [0 61 टे 9 1106. 
(हे, बा:). 

बालंतुसिखुये, क्रि. (ल) पिवा च्बंम्हं खुया काये । ने. 
पालो पहरा गर्नेले नै चोर्नु, सुटुक्क चोर्नु । 9 
9/010117140 ए/10 $1€6015. 

बालु, वि. द्वालु, म्हाइपु । ने. उच्घाट लाग्दो, न्यास्रो 
लाग्दो । 1(001005, 0011. 
“क, क्रि. वि. द्वालुक । ने. उच्चाट लाग्ने गरी । 
[201005]1१. 
न्यै, क्रि. (ल) बालुसे च्बने । ने. न्यास्रो बा उच्चाट 
लाग्नु । 10[6€1 00160, ०€6८0112 [€01005. 

बाले, क्रि. १. वालाबाला याये । ने. मुख्ननु, मिसाउनु । 
[0101610, 101५ फु). २. बांलाक बाला स्बये । ने. 
खोज्नु, खोतल्नु । [10 1191:6 9 5691011: [111$1:. 
(हे, क्ब-, दु-, पि-). 

बासं, सं. (सन-,-क्‌) १ सफ्‌ प्व:चीगु काप: । ने. बासा, 
पुस्तक पोको पार्ने कपडा । 9 [१९८९ 0 0101) 
0560 101 ])901112 91005€-1691260000]1( 
२ नय्‌ थाय्‌ मुलय्‌ लाइगु ल्हा:हसा । ने. खाने बेलामा 
राखिने रुमाल । 911910111). 

बासंफये, क्रि. (ल) फ्बने । ने. माग्नु । 10 10९6. 

बास;, सं. (सल-) १. ल्बय्‌ लायकीगु वस्तु । ने. ओखती, 
दबाई । 11201611€. (हे, घाँय्‌-, पा-, स्या:-). २. 
गुलुतय्‌ भासं अय्‌ला: । ने. पियक्कडहरूको भाषामा 
रक्सी (51) 110001, 91८601101. 
-खुना, सं. उसाँये मरु ला:सू नकीगु छता खुना । ने. 
बलवर्धक पोष्टकारी । 9 1011. 


बांग्छये 


-तये, क्रि. (ल) बास: पाये । ने, औषधि लगाउनु । 
[0 9001 ग€010611€. 
“तास; सं. (सल-) ल्बय्‌ लाय्‌के फुगु बस्तु । ने. 
औषधिउपचार । 101110 119/118 1120109] ११1९. 

बासा, सं. १. वासा बाइम्ह पुसाचा । ने. हलोमा जोतिने 
गोरु । ])100211-001]. २. बु ज्याय छेलीगु छगू 
भ: । ने. हलो । 9 1002). 
-छेले, क्रि. बासा बाये । ने. हलो जोत्नु । 10 
11007211. 

वासाफ्वासा, क्रि. बि. थतलि क्बतलिं, कंकुलामय्‌ । ने. 
जताततै, पूर्ण रूपले । [0 19159401:. 

वासिं, सं. (सिन-) बासिंदाजु, ख्या:ल्याय्‌ बहम्ह । ने. ठट्टा 
गर्न लायकको मान्छे, ठटेउलो । 910111% 16110%/. 
२. हन्ता: याइम्ह । ने. खेर फाल्ने । 84 ४50९]. 

वास्ता, सं. बिउता: । ने. बास्ता, सरोकार । ८91९; 
८01८6111. 

बाहिचाये, क्रि. (ल) बाकसिं हि वये । ने. दन्तहर्ष 
हुनु । 10 179५€ ])१०1111069. 

बाँउँ, बि. सिमा ह: उनगु । ने. हरियो । 8601). 
“चा, सं. बाँउँगु तरकारि । ने. सागपात, 
हरियोपरियो । १1€6€) ५८2€1210165. 
-पाउँ, सं. पाउँगु, चुपाउँ । ने. चुक, अमिलो । 
५106291. 
-बंजाः, सं. (जाल-) बाउँचा मीम्ह । ने. सागपात 
पसले । 9 216€61210061. 
-भत्तु, सं. बाँउँ मइना । ने. सुगा, आत्माराम । 9 
0. 
-म्हुक, सं. (कर्न-) बाम्हक, भिंगु म्हुक । ने. असल 
च्याउ । 9 ४9161४.01 110511001). (हे. क).' 
न्ये, (ल) बाँउसे च्वने । ने. हरियो हनु । 0 
06८0112 1661. 

वां, सं. (बान-) १. हक । ने. अधिकार, हक । 1181. 
(हे, मि-),. रे. सफसिफया अधिकार । ने. 
सर्वाधिकार, स्वामित्व । ८60[)%118111. (हे, मिबा), 

वांखाये, क्रि. (त) म्हतु आँ याये । ने. मुख बाउनु । [0 
002 ॥1€ 110) २10९. 

बान्छ्ये, क्रि. १. बाये, हाकृतिने । ने. फ्याँक्नु, 
मिल्काउनु । 0 1॥710%/ ४०१. २. बउ तये, भूत 


वान्याये 


5 । ने. मन्छनु, पन्साउनु । [0 0156910. 
बान्याये, क्रि. (त) १. न्हेये, बां बाकू थले । ने. 
टोक्नु । 101112. (हे. बा1). 
वां पाले, क्रि. नय्‌ बलय्‌ वां घाःलाये । ने. (चपाउँदा) 
ओठ वा जिञ्रो काटिनु । [0 ९८0 ॥12 1) शा 
(01१०९१०९८९106119117 ७1 106111 (७/111€ 
11फए101112). 

बाः।, सं. (बाल-) १. (-गू) सासि मबंकेत तइगु तिँया 
वा: । ने. छेकबार । 9 1016€. २. (-) न्हयनुया 
ई । ने. साता, हप्ता । 9 ४४८९. 
-ग्बये, क्रि. (ल) बालं चिये। ने. छेकबार हाल्नु । [0 
[९९6 911€16. 

-पउ, सं. (पति-,-गू) न्हय्‌नुइ छक पिहां बड्गु 
स:पउ । ने. साप्ताहिक पत्रिका । (10429271116) 
७/९€](1४. 

बाःर, अ. १. याइम्ह, ध:गुया भाब । ने. अधिकारी, स्वामी, 
कारक । 9 0001, 00/161. (हे. घ-, जु-, थु- 
न-, भु-, सु-). २. न्हि, न्हु । ने. दिन, रोज, बार । 
096, 04१ 01 ४2९ ४४८९. (हे. आइत- बी-, 
बुध-, मंगल-, सनि-, सुक-, स्वम-). २. वास्ता, बा: 
चाःगुया भाव । ने. चासो, सरोकार राख्नाको भाव । 
[2€6111£, ९0166). 

-चाये, क्रि. (ल) न्हेलं चाये, चाये । ने. झल्यास्स 
हुनु । 10 ७४१९ ७), 1691) 0601501005- 
1255. 

-ताये, क्रि. (ल) १. बाःचाये । ने. २. सिया बये, 
अनुभव जुये । ने. थाहा लाग्नु, अनुभब हनु । 10 
८016 10 1109, €८€1€. 


स्‌ 


सो, अ. क्बर पार्खे क्वन्हयाना व:गु, चजिलजिकथं 
न्ह्याना ब:गु । ने. सांस्कारिक, व्यावहारिक । 
८091, €710191. (हे, -गं, -दि, -न्या, 
-मय्‌, -मा:, -मिल, -ला, -सः), 

सर, अ. अन यन धका: केनीगु सप्तमिया लितँसा, पुलां 
भासं छँस -- छेँय्‌, लुखास -- लुखाय्‌ । ने. सप्तमी 
बिभक्तिको परसर्ग । 100917€ $॥11% 
901)291९. 

साउ, सं. (सलि-) १. सा, मेय्‌या खि, । ने. गोबर । 





€09/0018. २. बासा । ने. हलो । 9 [)10081). 
“पा, सं. (-) सपा, गंगु पाज्याना त:ःगु सउ । 
ने, गुइँठा । 0160 ८00/-0012, ०३60 95 
1061. 

-बैँथिले, क्रि. सीगु छेँय सलि बेथिले । ने. मृतकको 
घर आँगन गोबरले लिप्नु । [0 $5116201 1116 1001 
४१11 ८609/0012. 

-बाये, क्रि. (त) बुँइ बासा छेले । ने, हलो जोत्नु । 
[0 1002. 

-साले, क्रि. सीगु छेँय्‌ पिर्ने सउनें थिला: दुहां बये । 
ने. मृतकको घर लिपपोत गर्नु । [0 9169 1105 
1) 9 110056 01 1100111112. 


सक, अ. फुक्क, ब्याक्कया अर्थय्‌ जेला बःगु न्हेतँसा । 


ने. सकल, सम्पूर्णलाई बुझाउने पूर्वसर्ग । 211 
06101012 911, ॥ा11€. 

-तां, बि. फुक्क कथंया । ने. सबै किसिमको 101 
911 $015. 

- भन, क्रि.वि. न्यंकभनं । ने. सबैतिर, सब ठाउँमा, 
जताततै । €५९1१४९1€, 1116 १10 
[॥711161. 

-लैँ, स. फुक फाक, कन्हे सकले ब्बना हिँ खंला । ने. 
सबै, समस्त । 4]], €ा॥1९. 


सकल, सं. (-गू)) मापि, गुरुकापि । ने. सकल, 


सकलपत्र । १1) 0121191 0०0९012€ा।, 
11191ए5010, 1100€61 €९. 


सकलि, बि. घात्येयागु । ने. सकली, अकुत्रिम । ॥९, 


४212. 


सकि, सं. (-ग:) १. फकमाया ग्ब: । ने. पिँडालु, 


कर्कलोको गानु । 9) शरण), 601069519. २. 
स्बांमा सिंमाया पुसा, ग्ब:पुसा । ने. कन्द, गान्टो।9 
001१), 0702. 

-मतः, सं. (तल-) चुल्साय्‌ चुलात:गु गंगु सकि । ने. 
पिँडालुको सुकाइएको भुजरी । 0120 पाए 
$11८€5. 

-मिलापुनी, सं. (-खुन्ह) हिचाकु ब सकि मना: नडगु 
पुनी । ने. कार्तिक पूर्णिमा । 1116 1011 11001 01 
[(॥01919 (0०५-106€€). 


सक्‌, सं. (-ग) दायगु छा:गु ल्वह । ने. सारो ढुङ्गा। १ 


1100 $(012 ४५९७ 95 1 9111. 


१ बै, 


तकै, पा बि. सकेय्‌, ला:सा । ने. सभ्भवतः, शायद । 
10)091019, [20551017, [)€1114)5. 

सख, सं. १. स्या:ःखल:ः, हिया थः । ने. हाडनाता, 
साक्खे । 060159120116005 1911117. 
२. माखाचा, पुता । ने. बालबच्चा, सन्तान । 
00861%. 
-स्बये, क्रि. (ल) आजु बाज्यापिनिगु पहचखा वये, 
गउकाये । ने. बंशानुगत स्वभाव आउनु बा देखापर्नु । 
[011121 901111% 1915, 2910165, €1९. 

सखि, सं. घ्वाइँ म्हिते बलय्‌याम्ह पासा, ध्बाइँपासा । ने. 
सखी, सहेली । 9120191€ 6011[)41101 019 
७014. 

सख्वा:, सं. (ख्बाल-) ल्बह उना: दयकातःगु तुयुगु 'चुं। 
ने. चुन, चुन बनाउने भट्टा । 111116-](1111. (हे, अग:) 
-पा, सं. समय्‌ ब पंजरांथें त:जिगु धर्मया ज्या, स्वयंभु 
'ड्तेय्‌ सख्वा पाय्गु धर्म । ने. स्वयम्भू चैत्यमा चुन 
पोत्ने समारोह । ॥)ट 12121005 १९८ ० 
भ/112-9/95111118 116 50/990110ए 
5109. (हे. पारे, सी), 
-ल्बहँ, सं. (हेत-,-ग:) भ्वासा ल्बहँ । ने. चुनढुङ्गा । 
111165(016. 

सग, सं. (गन-) भितुना ब सुवा:या देखा । ने. आशीर्वाद 
सहितको उपहार । 9 811 59110)0117118 
१1255118 910 80009/111. (हे. गब:-, घउ-, 
प्ब:-, सि-, स्बां-, सी), 
-कापः, सं. (पत-,-क्‌) सगं प्वःचीगु काप: । ने. 
सगुन पोको पार्ने टालो । 9 १1€0€6 01 ८100) 
०३९0 10 [])961018 ण्‌) 106115 0 श्र. 
-पुसा, सं. (-गु) फझल्लर तया: थाना त:गु लुमाल । 
ने. फझल्लरबाल रुमाल । 9 0€6८0191092 1(61- 
तार [0 00५८ ण) 176 1615 0 श्री. 

सछि, सं. छसः, सखिसाइ । ने. सयको संख्या। 9 
॥पात126. (हे. सःर, शिर). 

सजन, सं. भिम्ह, गतिला:म्ह मन्‌ । ने. सज्जन, 
भलादमी । 9 8€11॥€111911. 

सजाइँ, सं. (-गू) इँप । ने. सजाय, दण्ड । )फ)1511- 
गा, [2611017/. 
-फये, क्रि. (ल) ढुँपं फये , सजाड्कै फयम्बा:गु ढं गन 
हे दइ मखु । ने. सजाय भोग्नु । 0 ०10€120 


३२२ 


सत्तु 





[णा शाला. 

सत), सं. (-गू, -ता) धार्त्येयागु छता छु, त:जिगु छुँ 
छता । ने. सत्य, नैतिक बा धार्मिक गुण । 10), 
ए॥0€. 
-गति, सं. (-गू) सुखाबति । ने. निर्वाण । 59194- 
110). 
-गतिलाये, क्रि. (त) सुखाबति लाये । ने. निर्बाण 
हुनु । 0 १०।1€€ $919101), 10 १०10 
1690). 

सतर, सं. (-गू) सतबत, प्यानात:गु सँ । ने. चुल्ठो। 9 
0910 01 1141. 
-थुये, क्रि. (ल) छपु बा निपु सत दय्‌के । ने. चुल्ठो 
बाँध्नु । 1011910, [0 [296 शा 1919. 
-बतक्दैँय्‌, सं. (क्वंच-,-पु) १. लिपाताय्‌ ककुम्वलं 
प्यंपाय्‌ बया च्यंगु क्वंय्‌ , च्यक्बंय्‌ । ने. मेख्दण्ड, 
डँडालो । (१€10961: 0012. २. सतभत क्वैय्‌ लिस्से 
बया च्बँगु सँयप्बाय्‌ बा नसा । ने. सुषुम्ना 
स्नायु । ॥1€ 1५$०९ (191 12191/€5 9 $€1$€ 

सतः, सं. (तल-,-गू) गुथि गाथि न्यायकेगु छेँ, लँजुबा:तयूत 
बासं बीगु छेँ । ने. सत्तल, धर्मशाला । 910005€ 
0€0169(€60 (० ॥१९ [)€61017466 0 
12121005 [ण।€1018, १०९६।-1100$९. 
-छैँ, सं. (-खा) सत:फले । ने. पाटी, पौबा । 111005€ 
11€610€0 101 ॥1€6 ७३९ 01 12010915. 

सतानि, सं. (-ग:) बाल, नकलिगु सँ । ने. नकली कपाल, 
उपकेश । 0 ९12. 
-तये, क्रि. (ल) सवानि पुये । ने. नकली कपाल 
हाल्नु । (0 ५८01 9 012. 

सतां, सं. (तान-) बाय्चा, आकसय्‌ बखुं ज्वनीम्ह 
झंग: । ने. बाज, जुर्रा । 9 191001 . 

सति, सं. छम्ह हे भाःतया नामय्‌ च्वनीम्ह मिसा । ने. 
सती, पतिबता । 919111110]1, ५110005 ७112. 

सतिक, क्रि.बि. न्हय:नेसं , तामपाक, थ्यं मध्य । ने. 
नजीक, पुगनपुग । 0105€61४, 16911१, गु)- 
[10211141€1. 

सतिये, क्रि. (त) तापा: मजुये । ने, नजिकिनु । [0 1)€ 
160161. 

सत्तु, सं. (-प्ति) सियात:गु बूब: चु, छता नसा । ने सातु, 
सत्तू, मधेसमा खाइने एक थरी खाना । 9 $121016 


सत्रि 


01 ])0101266 प्रा) 110फ. (हे. चप्पा), 
-फ्वगिं, सं. (गिन-) कःफ्वगिं । ने. टीठ लाग्दो 
फोगिन । 94 ४/९101160 0€8£291. 

सत्रि, सं. (-ग:) नयागु बा सिँयागु थां। ने. सत्तरी (फलामे 
बा काठको), धघरण । 9 210€ा. . 

सदाबर्त, सं. फ्वगिं फिगिं तयूत इनेत तया त:गु नसा 
निसा । ने. गरीब गुरुबालाई बाँड्दन राखिएको 
अन्न-पात, दान-दातव्य, सदाबर्त । 0101, 
[0005101 101 1015. 

सदि, सं. (-ग) सछि देया ताहा:गु ई । ने. शतान्दी, सय 
बर्षको समय । 9 061101४. २. छिपिं छापिं फुक्क 
सदि खुनु जक बःसां जिउ । ने. दोस्रो दिन । 162 
09४ (01 94 १169. ८९€6611017). 

सदे, वि. तसक सतीम्ह, स्या: । ने. नजीकको, साक्दै । 
11॥112 1701) 1॥1€ ])॥ा यो $ 11 €60111100). 

सना, सं. (नान-) १. सुथया ख्वा: खी सिलेगु ज्या । ने. 
नुहाइ, स्नान । 0911). २. (-गू) सिथं येनी बलय्‌ खुसिइ 
बनेगु । ने. मलामी । 941012191 ]7002551011. 
-गू, सं. (-) सनां गुथि, सीगुथि थें जा:गु सनांवना बीगु 
गुथि । ने. मूर्दा उठाउने गुठी । 9101219] 1105. 

सनांरै, सं. (नाम-) फिनात:गु अचार । ने. खाँदेर 
बनाएको अचार, सितन । 9101$)), [१10€1£1€. 
(हे, फक-, लद्न-), 
-फिये, क्रि. (त) छुसा तया: सिसिचोय्‌ बा थलय्‌ 
अचार दयूके । ने. तेल मसला हाली अचार पार्नु । [0 
[10101€. : 

सनिल, सं. सन्या:का: ई, जि छंथाय्‌ सनिलय्‌ बय्‌ । ने. 
साँझ, सायंकाल । ॥1€ € 6111. 

सने, क्रि. १. थुखे उखे याये । ने. चल्नु, चलमलाउनु । 
10 1106, 1102€1. २. मन तुने, यायूत कुतः 
याये। ने. चिताउनु, कोशिश गर्नु । [0 11[€10; ४१. 

सन्या, सं. पतिचिका: गंकात:म्ह न्या । ने. सुकटी 

माख्ा । 91611161€0 0160 115). 

सपा, सं. (-पा) सउपा, पाज्याना: गंका तःगु सउ । ने. 
गुइँठा । 0120 ८९00/-001. (हे.सउ) 

सपानि, सं. चिचा धीपिं हयाँउ न:पिं इमू । ने. सानो 
खालको रातो कमिला । ॥ $51)91]1 120 ता. 

सपिये, क्रि. घाराक्क न्हये, इपने । ने. झस्किनु । 10 
।१€ $5211€60. 


३२४ 


सभा 





सपेता, सं. (-पा) पाज्याना तःगु तुयुगु चाः, सख्बाः 
जातगु चा । ने. सेतो माटो, कमेरो। १ ८92260 
ता1॥: [गि फा €9/9511112. (हे. ताकुचा, 
बल:). 

सफ, सं. (फृति-,-गू) च्वया तःगु बा घ्वाना त:गु पउ 
पर्चिका तःगु छ्या । ने. पुस्तक, ग्रन्य । 91001£ 
(हे, थ्या-, घ्वाना-, म्हिचा-, हाक्‌-). 
-की, सं. (किल-) १. सफतिइ दाइपिं, सफ त्याइपि 
कीचा । ने. किताप खाने कीरा । 9 511५61-11511. 
२. न्हयाबलें बा अप्व:थें सफ्‌ न्बना च्वनीम्ह । ने. 
किताबी कीरा, अध्ययनशील । 91)001 ७४०). 
-कृथि, सं. (-गू) सफू मुना तःगु थाय्‌, ब्बनेगु 
थाय्‌ । ने. पुस्तकालय । 9 1101917. 
-थ्या, सं. (-गू) १. ह्याकि माकि, गुँइ त:थायमछि 
हे म्बेद्या:गु हयाकि । ने. पहाडको खोच । १ 
110011091) 911) 1111 $1“]) (ए15. 
२. नागबिलि काःगु लँचा । ने. नागबेली परेको 
बाटो । 19/111011$ [)90). ३. त:ब: मछि दुगु गुंया 
झ्व: । ने. पर्वतमाला । 8 5€1165 011110फा41) 
101825. 

सबद, सं. (-गू) सब्द, स: । ने. शब्द, आबाज । 50010, 
५016€. 

सबूचा, सं. बाचा ई। ने. मध्यरात । 1110112111. 

सभुजं, सं. (जन-) स्या: थ:ला:पिं मुना नइगु भ्वय, 

थाय्‌भुइ निम्हतेपुलि पा:लाक नइगु भ्वय्‌ । ने. 

सहभोजन:, हाडनाताहरूलाई खुवाइने मोज; नवदम्पतिले 

बिहेको बेला एउटै थालमा खाइने भोज । 9 

७४/८००111$8 [2951 ४/11) 016 ])941101]241101 

01 0105€ 1€191५65$ 011१ १ ४१10) 

111८ ॥९४/1४-४/९९$ €9 01 ॥)१€ $9112€ 

[)111€. 


“समय, सं. (मस-) १. भ्वय नकेन्हय: बीगु तुच्चा । ने. 


खाजा, चमेना । 1181) 1€८125111€2 
(106620118 9 12951). २. झिनिदेय्‌ छक्व 
न्यायकीग्‌ समय्‌ । ने. सम्यक महोत्सव, बाह्र वर्षमा 
मनाइने एक प्रकारको धार्मिक पूजा । [116 9116: 
८51५ 1610 €५€61१ 12 १९॥1$ १1 
569/999111010 (हे, सौ). 

समा, सं. (-गू) गुषिया ल्याःचा: स्वय्‌गु ज्या । ने. 
लेखापरीक्षण । 9001. 


21५1; 





८. क्रि. समा यायूत थकालिपि मुने । ने 
लेखापरीक्षण गर्न भेला हुनु । (0 955611)16 10 
4001. 

समाः, सं. (माल-) छायपेगु ज्या । ने. सिंगारपटार । [116 
961 01 900111112 0165€11[. 
-ज्बलं, सं. (लन-) समा: यायत मा:गु ज्वलं कल । 
ने. सिँगारपटार गर्ने सर्जाम । ८051161105, 
(01161€61165. 

-याये, क्रि. (त) छायपे, बांलाके । ने. सिंगार्नु, 
सजाउनु । ।0 06८९01912, 0690017. 
समा:वं, बि. सिसिधा:गु उनया । ने. गहुँगोरो । 
00/115)). 

समिलु, सं. बिया व्छइबलय्‌ भंमचा नापं लिना बनीम्ह 
तुसा:मिसा । ने. बिहेको बेला बेउलीसँग पठाइने 
परिचारिका । ॥॥€ 010€/'5 11916. 
-च्वने, क्रि. मिसामचाया इहिपा: ज्व:छि समिलु जुया 
बिये । ने. बेउलीसँग दुल्हान नफर्काउञ्जेल 
परिघारिका भइदिनु । [10 9१९1 95 १ 0110€'5 
11910. 

सस्जि, सं. इहिपा:या स्वापू दुपि, मां-बउ । ने. सम्धी, 
छोरा बा छोरीको ससुरो । 1112 111-1909/5, 941111191 
101011€5. 

-खल;, सं. (लक-) इहिपा:या स्वापू दुपिं खल: । ने. 
सम्धीखलक । १) 9111291 शा0णु) 
सम्सा:, सं. (साल-) गुथिया ल्या: चा: स्वइगु मुज्या । ने. 
गुढीगानाको हरहिसाब हेर्ने समा । ॥11112€11112 10 
1201 7011 90600015. (हे. संस्श:) 
-च्वने, क्रि. ल्याःचाः स्बड्गु मुज्या च्बने, सभा 


ख्बने । ने. गृ॒थिको लेखापरीक्षण गर्ने सभा बस्नु । (01 


पा 955611019 01 (0017 16905) 1०0 
1166. 

सयाँं, सं. (यान-) खँसुबा मचा, चंखम्ह मच्ा । ने. 
कुरौटे, चतुर बच्चो । 4 101:211€, शा 
0111. 

सये, क्रि. (ल) १ थूगु बा सिउगु जुये । ने. जान्नु, जान्ने 
र बुझ्ने हनु । 10 ]010%/, 119९ €[१€611611८€ 
(01. २ सिमाय्‌ सि दया बये । ने. फल्नु, फल 
लाग्नु । (0106 गीपा॥5. ३. नया च्वनी बलय्‌ नसा 
त्बैसा साये । ने. खाना थप्नु । (0 900 (0 ७/1141 


सरर 


1510€118 €11€6). ४. त्वपे, गुहालि याये । ने. मदत 
पुन्याउनु, सघाउनु । [0 955151. 

सरा, सं. १. सला, छक्ब लइका: जुड्डगु क्वा:या निता 
पेता । ने. एक पटक बा डफ्फामा पस्किने 
परिकारहरूको समूह । 9 $612€5 01 1000 
1[€115$ हा ४९७ १ 9 1116. २. सला, लका: 
जुइगु क्बा:या छपुच:यात नीत छेले दुगु तेजिगब:, 
आ:यात निसरा लइका: जु । ने. परिकारहरूको 
समूहलाई पटक बा डफ्फामा गन्दा प्रयोग हने 
गणक, गनौटो । 61. [0 $€1५118 1000 1) 
$02८0€55101. 

सरासु, सं. नसंचा फपुले न्हय: बड्गु सराक सुरुक 
स: । ने उषाकाल अगाबै आउने भीनो मन्द स्वर । 
910511112 5001. (0€6101€6 0991). 

सरा:, सं. (राल-) सुबाः या अ:ख:, गनलें सुइगुं सराः 
नं सुबाः जुया: मेला बीय: । ने. श्राप, सराप । (0156, 
90191016119. 

सर्कस्‌, सं. (-गू) केय्‌केय्‌ तुला: म्हिता केनीगु 
कासा, केयूतूकासा । ने. सर्कस । 91 90101091९ 
[261011119166, €11005. 

सर्ग:, सं. (गत-,-गू) १. छ्यं फुसय्‌ च्वंगु तफाःगु प्वंगु 
थाय्‌, सर्गतय्‌ चर्खु बु न्बया जुल । ने. आकाश । 
२. घःपिं च्वनीगु थाय्‌ । ने. स्वर्ग, देबलोक । ॥१€ 
$११, ]29190156€. 

सर्प, सं. लुया: लुया: जुइम्ह ताहा:, बि । ने. सर्प। 94 
5$1901:0. (हे. बि।), । 

सर्बय्‌, सं. (बस-) दक्ब दाक्ब घन सम्पति । ने. 
सर्बस्व । 0165 [)00[१611४ 95 9 ४012. 
-काये, क्रि. (ल) सर्बय्‌ फुक्क लाका काये, 
भुस याये । ने. सर्बस्व गर्नु, जफत बा हरण गर्नु । [0 
८0111$091€ 116 6102 1016. 
“थापा, सं. व्हेरां, व्हाराव्हारां धेबा फका जुइम्ह । 
ने, फजूलखर्ची, अमितव्ययी । 9 [0001291, 
$[2010111111. 
-बडकुत्थ, सं. -- सर्बय्‌थापा । 
-याये, क्रि. (त) - सर्बय्‌ काये । 

सरर, क्रि. बि. १. सिर्र (फय्‌ वये) । ने. सर्र 
(बतास लाग्नु) । ४१11) 9107511€ २. हंक, अ:पुक 
(ब्बाये) । ने. खुर (दौडनु) । (0 20, ।ण) 


सल 


.. १॥11%. 

सल, त. पेपाथम्ह ब्बाप्फुम्ह गसा । ने. घोडा। ॥ 
॥॥019 (है, अरबि-, थेमा-, ब्व-). 
न्गः, सं. (गल-) सलगइम्ह । ने. घोडचढी, सवार । 
॥ 01५0 -11001, 110156-[012€0€.. (हे, सबार) 
-खा:, सं. (चेल-) सल यात भाय्‌ सेनीम्ह, सालय्‌ 
हइम् । ने घोडालाई तालिम गर्ने, सझ्स । 9 
१(2(911; [1111121. 

न्माग:, सं. - सलग: । 

सललग, सं (गम-,-ग:) प्बात्याचा लसिब:गु छता 
बाउँचा । ने सलगम, डिख्चामूल । ६ । फणा). 
सल:, सं, (लत-) क्य: बुझँचा, असह हइम्ह की । ने. 
अमिकाले कीरा, पालम, सलह । ॥ |(१(॥151. 
सला), सं [.) १. (-ग:) हिसिचा दुगु बत्ताचा । ने. 
बिटिकक परेको बट्टा । । 5111£11 (॥५|६९।. (हे. 
अज:-), २. (-गू) क्बलातं थला: बा यसात क्वला: । 
ने. संगीतमा एक आबुति, सप्तक । ।॥6 1७1 
[त 0। 01 10९५. 

सलारे, सं. - सरा। 

सलाइ, सं. (-पु) मसला दुगु कथिपु । ने. सलाईको काँटी 
बा छेस्को । 4 111१८11-$[10]८. (हे. दे-). 
सलामि, सं. (-गू) सुइत॑ हनाबना तया: बा हना नना 
केनेत छाइगु देखा । ने. कसैको सम्मानमा चढाइने 
नजराना बा सलामी । ॥ 2561 90/910€0 95 
4 1011]: 0 1250€01. 
सलाँ।, सं. (लाम-,-पु) ग्वरलय्‌ गीगु पुला:गु सलांचा । 
ने. खरी । €८1911:. (हे. चा-, पि-), 
“बु, सं. (चुन-) सलांया चुं । ने. खरीको धुलो । 
[0०७/०९1९० €1911.. 

सलांरै, सं. (लान-) -- सनाँरै । 
सला;, सं. (लात-,-पा:) देय्‌मा, भु । ने. थाल, 
रिकाबी । 4019), |)101€. (हे. दे-, नि-), 
-पाः, सं. (पात-) १. धर्मया ज्याखँय्‌ छेला तःगु भु, 
देय्‌मा । ने. धार्मिक काममा प्रयुक्त थाल । ॥५€55€] 
०५९0 10 91 010191101. २. जगेय्‌ घ्यःघी 
दुइत छेलीगु सीज:या चतंचा । ने. यञ्च कृण्डमा 
हबिष्य दिन प्रयोग हुने दाबिलो। 9$110211€८01)1)€ा1 
19016 (0 [20 १16९ €९८. 10 ॥1९ 
$9611101291 गि €. 


सवा: 





सलिफा, सं. (-ग:) माक: फ्बंसि, माक:या गल: । ने. 
सलिफा (फल विशेष) । ६ €0512010 9१1. 
(हे, सि, फ्वंसि), 

सली, सं. (लिख-,-ग:) चकंगु चाया बार्चा बा 
खोल्चा । ने. माटोको प्याला, कटौरा । ६ 
51191] ४/10€-1100111€60 100%/1 0 
८149 10 0116 ७12 €1€. रण. (हे, कि-, 
दुगं-, भ्वय्‌), 

सले, सं. (-) अप्पां दना तःगु स्वाने त्वाथ: । ने. इँटले 
बनेको सिंढी, खुद्किलो । 9510110695€ 1190€601 
0101:5. (हे. गं-). 
-याये, क्रि. (त) अप्पां त्वाय: दने । ने. इँटले खुद्किलो 
बनाउनु । [0 0110 $७४९) 9 5(011695€. 

सल्ल, क्रि.बि. याउँक, न्हयाइपुक, सल्ल न्हया:गु खुसि 
स्बये न्हयाइपु । ने. सल्ल । (0 110%0/, ?110€) 
511001111१. 
-फल्ल, क्रि.बि. याउँक, मर्पक । ने. मजाले, नरोकिने 
गरी । 9/111001 81१ 1101, 1021. 
सब;, सं. (वल-) भइल: द्य:या मेय्‌गु नां । ने, भैरवको 
अर्को नाउँ । 4129112 ?1५८। 10 116 000 
1311901109. 
-सक्क्‌, सं. भइलःद्व:व कमारिया छज्व: । ने. 
भैरव र कुमारीको एक जोडी । त )क्षा 0 
छ11011929 6 ६णा ता]. 

सवार, सं. १. सलग:, सल गइम्ह । ने. घोडबढी, 
घोडसबार । 9110€!; 11015611101) २. सलच्य:, 
सलयात सालय्‌ हइम्ह । ने. घोडालाई तालिम गर्ने 
सड्स । 9 2001), 1015€6-[1011€1. 

सबारि, सं. १.. गसाय्‌ वय्‌-बने । ने. आवागमन, 
आबत-जाबत, सबारी । 191116. २. तुला बनीगु 
बा न्हयाइगु, गसा । ने. पाङ्ग्रे, सबारी, चक्रयान1 9 
८01€९912€. 

सबाः:, सं. (बाल-) चाक, पाउँपिउे में युइकीगु सवा: । 
ने. स्बाद । 1051€. (हे, चाक-, न्हे-, पाउँ-, फाक-, 
बि-, लि-). 
-काये, क्रि. (ल) नं स्बये । ने. चाख्नु, स्वाद लिनु । 
[0 195[1€. 
-फेये, क्रि. (ल) थम्ह याना त:गु मभिं बा बांमला:गु 
ज्याया लिसबा: काये । ने. ककत्यको परिणाम 


सस 


सँयी 





2 । [10 5101 ॥१€ ८6015600616€65 0 
0165 ९९11 ९८05 गा 11150611691001. 
(1. 11€1( 1096] ॥1€ 19५९). 
-बये, क्रि. (ल) छुँ छताया सबा: ताये । ने. केहीको 
स्वाद चाल पाउनु, आउनु । (01 $0116011112) 10 
11१९ 511114ा (9516. 
सस, अ. सास: ल्हाय्‌ थाकगुया भावः, नँ दुगुया चिं । ने. 
निसास्सिनुको भाब, बासी हुनुको भाब । 501000- 
1101, 1006 5161]. 

-पने, क्रि. सास ल्हाय्‌ याकये । ने. निसास्सिनु, 
अतासिनु । [0 0€ $७०1009126, [?€ प)1€66€0. 
-मिने, क्रि. १. ससपने । २. ख:धें मखुर्थे ने दये, थउँ 
कन्हे ताल्लां सस मिंगु नसा मनय्‌ भिं। ने. हो नहो कुही- 
गन्ध हुनु । 10 5111: $51192111%. 
सस;, सं. (सल-) कलाःया थ:थिति बा थःछेँ । ने. 
ससुराली । 11-1॥9/5 11005€. (हे, सो), 
ससि, सं. स्वसि, सिया खेँय्‌ बा मचा । ने. लिखा19 
॥. (है, सि), 

-बा, सं. (-प्ति) तसक चिफृतिगु बा, भुलुभुलु बा । 
ने. सिमसिमे झरी । 40112216. 
ससुमां, सं. (माम-) ससुमाजु, सय्‌का थुइका वीम्ह 
द्य: । ने. बिद्याकी देबी, सरस्बती । [1१26 (2000€55 
01 1601, दारी. 
सहि, सं. सइ,अंगूखछिं बा बुरापतिंया छाप । ने. सही, 
औंठाको छाप बा बुढी औंलाको छाप, मंजुरी । 
$[910[), $181910126, 118, 
910१. 

-छाप, सं. (-गू) बुरापतिंया छाप । ने. बुढी औंलाको 
छाप । 112८ गा।।. 

सँ, सं. (-पु) १. झीके म्हयूम्ही ब छ्यनय्‌ दइगु 
भुवा । ने. रौँ । 1911. (हे. चिमि-, छबल:ः-, धु-, 
पाखा-, मिमि-). २. माता: बा संता:या ता:द: बनीगु 
कुचा । ने. भोटेताल्चाको छेस्कनी । ॥1€ 001 01 
9 [2901001:. २३. गंया च्वेया ज्वनेगु त्याचा । ने. 
घण्टको मूठ । ॥१€ 191016 01 9 ०€]]. 
-कुलि, सं. (-) कुलिचिँगु सं । ने. घुँगुरिएको रौं, 
लर्को । 6011 1411. 

-खाये, क्रि. (त) १. सुचुक सँ चाये। ने. खौरन्‌ु, मुण्डन 
गर्नु [0 51149€. २. झंग:लाये बा ध्वंलाये । ने. ठग्नु, 


३२७ 


पच पार्नु, थुत्नु । 1 061900. 
-चाये, क्रि. (त) छाँत बंक सँ कत्रय्‌ याये । ने. कपाल 
काद्नु, कत्रनु । (0 प। 116 1101. 
-चिका, सं. १. (-पु) सं चीगु हयाउँगु का । ने. 
रातो धागो, कपाल बाद्दा चुल्ठोमा लगाउने रातो 
धागो । 9170001. २. (-फ्ब:) सचिकास्वां । ने. 
रक्त बिनायक फल । 9 $91९19. 
-पः, सं. (पत-,-गः) सँप्वः, सतभत । ने. चुल्ठो। १ 
1011 (01 1191). 
-बाये, क्रि. (त) चाभारा बा खा:या थल सँ्थे चिरि 
बा:गु खने दये । ने. रौँको परिमाणमा चर्किनु वा 
फद्नु । (00 1926 94 1011-1111€ €1901. 
-बि, सं. संगु बि, मिखरां न्हयाय्‌ मदय्‌क चिपुम्ह 
कीचा । ने. बलु । 9111690-111(€ ७010 119. 
9016165 10 ४१९ $10111 0 ॥1€ €८9116. 
सर, सं. (-गु) संदेय्‌, ल्हासा । ने, भोट, तिब्बत । 1061, 
1.11959. 
-क्व:, सं. (क्बख-) मिमि धाय्‌क हाकम्ह क्व: । ने. 
निक्खर, टल्कने कालो काग । 9192. 
-ख्वःसिं, सं. (सिन-,-ग:) तछूयाये अः पुगु स्य: गाक्क 
दुगु ख्व:सिं । ने. उम्दा खालको ओखर । 9 9/011)0. 
ब्याः, सं. (झ्याल-,-पा:) पुलांगु कलात्मक झ्या: । 
ने, पुरानो कलात्मक झ्याल । 9104 ४/1100/. 
-फड्, सं. (इस-) सँ झ्यापां झ्‌यापां दुम्ह फइ । ने. 
भुत्ले, भोटे भंडा । 111061211 $1126]). 
-भाय, सं. (भास-) संय्‌ खे । ने. भोटे भाषा । ॥12 
1106191 192098€. 
-सि, सं. संदेय्‌या मि । ने. भोटे । ॥2 11106191) 
[260[)1€. 
-मिनी, सं. संदेय्या मिसा । ने. भोटेनी । १ 
'1061910 “0191. 
सँय्‌, सं. (संच-) सँमि, समिनी । ने. भोटे । [1९ 
110€6191 [)601)16. 
-कँयृता, सं. १. (-ग) ध्व:ति लसि बय्‌क मुजि तया: 
सुया त:गु सुर्वा: । ने. घोतीको नमूनाअनुसार बनेको 
सुरुबाल । 100561$ ७) 0५€111912112 
10056 10105. २. (-पु) सुर्वाः लसि बय्‌क चिना 
त:गु घ्बःति । ने. सुरुबालको ढाँचामा लगाइएको 
धोती । 9 101) 0101) 109 1001: 11६९ 


४ 

“कसा, सं. (-पाः) सिनाज्या कुसा, धुमल्पु । 
ने. घुम, असारे छाता । 91911-511210. 
त्ताः, सं. (ताल-,-जु) माताः, देय्‌ग: देयगलय्‌ 
ता:भबलय्‌ ग्वया तइगु ता: । ने. भोटे ताल्चा। 9 
[09401001: 

-प्याखं, सं. (खन-,-गू) प्याखंपालय्‌ तुति मुडक 
बस्वाय्‌ मा:गु प्याख । ने. भोटेनाच । 91110€191) 
0290८€. 

-भाय्‌, सं. (भास-) - सँ भाय्‌ । 
सँय्‌२, सं. (संज-,-पु) नसा, सँय्‌ प्वाँयूचा । ने. तन्तु, 
स्नायु । $11112, 12 ४९, 1100). 
-प्वाँय्‌, सं. (प्वाँच-) सालां चमबुगु धेनां पेमनंगु 
नसा । ने. पेशी, शिरा, ढोडनसा । 9 115$$06 0 
1€1 ८5. 

-प्वाँय॒ज्वने, क्रि. तसक सास्ति याये । ने. कठोर 
यातना दिनु । 10 [01012, 1010 0१ ॥1९ 
[(010201. 

संई, सं. (इल-) सनिल, संन्या:का:ई । ने. साँफ । 116 
€ 61118. 

संकां, सं. (कान-) त्वातामाता धायक जः दुथाय्‌ 
मखनीम्ह बा संनिभालय्‌ मखनीम्ह । ने. मिरमिरे 
उज्यालोमा नदेख्ने । 9 |)€501).- 50106112 
[1011 1121(-011101255. 
संकिपा, सं. (-गू) संगु बा नवाइगु किपा: । ने. चलचित्र, 
बाइस्कोप, छायाचित्र । 9 611€1114, 11012. 
संके, क्रि. १. हिने, च्याचि संके । ने. चलाउनु, घोल्नु, 
ओडाल्नु । [0 5111. २. वास: इस: संके। ने. हल्लाउनु, 
हुँडल्नु । 0 51141(€, 1119 णु). 
संखा, सं. (-गू) क्व:छिना: यये अथे धाय्‌ मफइगुया 
भाब । ने. शंका । 0000, 505]010101. 
संगु, सं .१. (-पु) चिमिसं, चिचापुगु म्ह सँ । ने. केशनली, 
केशिका । 000४ 11“, €691011017. २. संगु थैं 
चिपुगुया भाब । ने. रौं झैं मसिनो हुनुको भाव । 9 
1 $ 029010). 

-बाये, क्रि. (ल) खर्थे मखुर्थें, संगुथे बाये । ने. रौँको 
परिमाणमा चर्किनु, फुद्नु । (0 1146 11911-1112 
1905. 

-बि, सं. सँबि । ने. बलु । 9 1117200-11£€ 


स:खि 








पवाटा ७7. (हे. सी) 

संघ्‌, सं. (धुलि-,-ग:) पउ लसिवःगु पुसा दुगु 
चसिँया बाकस । ने. काठको सन्दूक । 9 ४/00061) 
21€9. (हे. क्बस:-, पिला-). 

संनिभाः, सं. (भाल-) द्य: लुइ न्हयः बा द्व:बी न्हय:या 
संहा:हु । ने. उषाकालअगाबै बा रात पर्नु अधिको 
मिर्मिरे उज्यालो । ।॥16 1/11121)1. 

संन्हयः, सं. (न्हेल-) तसक हे क्बातुगु न्हयः । ने. गाढा 
निद्रा । 950010 $166]), 1951 95166€]). 

संन्ह, सं. (खुन्ह) लाया न्हापांगु न्ह । ने. संक्रान्ति । ॥1€ 
[1151 00९ 01 9110). 

संसा:, सं. (साल -,-गू) पुलांगु, अजूगु, मू बंगु बस्तु मुनात:गु 
थाय्‌ । ने. संग्रहालय । 91105601)1. (हे. सम्सा:) 

स:), सं. (सल-) १. (-) सबद । ने. शव्द, ध्वनि । 
$00110, ४०1८९. (हे. ख्ब:-, घ्व-, ति-, न्हे-, बि-, 
लि-, सा-). २. (-गू) नुखेँ। ने. खबर, सन्देश । 1126 0/5, 
11295592€. ३. (-) सखिया ल्या: । ने. सय । 
11ए16120. 
-चिं, सं. (चिन-,-गू) सःयात थुइकीगु चिं । ने. 
स्बर-लिपि । 11051081 10191101, 10165. 
-तये, क्रि. (ल) १. गने बा पने, चकना याये । ने. 
जोगाउनु, प्रतिरोध गर्नु । (0 [0(€€।, 0005. 
२. सः पिकाये । ने. स्वर निकाल्नु, गाउनु । [0 010९ 
(1105). 
-पउ, सं. (पति-,-गू) सः बा बुखेँ नेकीगु पउ । ने. 
पत्रपत्रिका । 4 1160/5[)911€1. 
-सुये, क्रि. (त) सः ताय्‌ मदय्‌क चिसये । ने. स्वर 
सुक्नु, घाँटी बस्नु । 10 0€001116 110015€. 
-सूचा, सं. (-गू) यं फेलुया ज:ख:या थांचा । ने. 
चर्खाको दुइतिरको बाहाँ । [1९ 5008 
फा75 01 4 शो) ५1९९]. 

सः२, बि. १. पुगु, सःगु सिउगु । ने. जानेबुझेको । 
€:061161060. २. तसक म्ह, भतीचा । ने. 
सारै कम । 1012. 
-ल;, सं. (लह-) सेप्बेय्‌ । ने. समभिदारी । ॥ए106€1- 
$(9110112. 
-सिउ, सं. स: थूम्ह मनू । ने. अनुभबी व्यक्ति । 11) 
€:[€61161026 [28 501. 

स;खि, सं. १. (-पु) बल्लाक निलात:गु खिपः । ने. बलियो 
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स:ते 





(14 बाँटेको डोरी । 9 5101 0010. २. (-मा) 
क्वख: घाँय्‌ लसिब:गु घाँयमा । ने. बाबियो । 91(110 
01 १955 ७५6० [101 ॥74(06111)18 €॥९. 
-खिपः, सं. (पत-,-पु) बल्ला:गु खिप:, । ने. बलियो 
डोरी । 9100€6 1190€ 01 1115. 
स;ःते, क्रि. १: सःतये । ने. बोलाउनु । (0 ८91 001. 
२. ब्बने । ने. निम्त्याउनु । 1011212. 
स:ःपि, सं. (-क्‌) पालु काँय्‌ थें च्वंगु घाँयबासः, 
स:सूपिन्त स:पि नकल कि स:ः थिना बः । ने. ओखती 
लाग्ने कन्द॒ , बोफझो । 91101)9]1 ।फ)ध (0 
८९ 5016 0709). (हे, सी). 
स;पू, सं. (पुलि-) मेय्‌ फइचातय्‌के दइगु छताजि दुला । 
ने. भित्री त । ॥१८ 0611 01 1)011910 €1९. 
-म्हिचा, सं. (-ग:) स्यः धना तःगु सपू, स्यःपू 
म्हिचा । ने. गिद्रो बा हाडभित्रको गृदी भरेको 
आँत । 1)क्ा0%/ ])१01९€6 1190€ ॥1€ 
910601711191 ५६०९ 0 00ए1410 €९. 
सा), सं. १. छेँय्‌ लहीम्ह दुरू न्हया: दुम्ह नांजा:म्ह 
जन्तु । ने. गाई । 4८0%/. (हे, कस्तु-, चु-, च्वाम्व:- 
तेन्ह-, मा-). २. बसा, द्वहेँचा । ने. बैल, साँढे। 4 
००10९]८. हे. पघु-, ब-). ३. (-गू) बुँ पालीगु 
बासा । ने. हलो । 9 1009) (हे, बा-). 
-ख्वाः, सं. (ख्वाल-) १. (-पाः) साया ख्वा: । ने. 
गाईको मुखाकृति । २. (-गू) बज्ज तइबलय्‌ लुइकीगु 
साख्वा:पा: । ने. गाईको मुखाकृति आउने बुट्टा (बज 
लगाउँदा निकालिने) । 9८00/-[4०0€0 0512). 
३. (-गः, -पा) गुम्बज दनीबलय्‌ दथुइइ च्वनीगु ल्बहँ 
बा अप्पा । ने. गुमज बनाउँदा बीचमा रहने इँट बा 
ढुङ्गा । ॥1€6 1(€/$(016 01 वा) श९)). 
-गः, सं. (गल-,-गू) सा लहीगु थाय्‌ । ने. गोठ। 4 
८00/5160. 

-ग्यः, सं. (गेल-) बासा बाइम्ह मनू । ने. हली, 
हरवाला । 9 [)100811111). 
-जवाः, सं. सा जइम्ह, सापू । ने. गोठालो ।9 
८001610. 

न्याः, सं. (यात-,-गू) १. गुंपुनी खुन्ह सा यानाः 
छवइपिनिगु जात्रा । ने. गाइजात्रा । ॥12 1[651%41 
01 €८09/5. २. बासा बाबां वइगु जात्रा । ने. 
गाईजात्रा । 9 [)100811 250५291. 
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सातु 


-बाये, क्रि. (त) बासा छेले । ने. हलो जोत्नु । 0 
1002). 

सारे, अ. निपु खेँपुयार्त स्वाना बीगु खँग्व:, वय्‌ सा याकनं 
वा मखु सा जिपिं बन न्हिं । ने. संयोजक शब्द, यदि, 
नत्र । 601]. 1, 0016 /1$€. 

सारै, सं. भाब बा ज्यायात थुइकीगु लितँसा । ने. शब्द 
निर्माण गर्दा थपिने भाब बोधक परसर्ग। 950111% 
0610118 $16 शा 9९10). (हे. न-, त्वे-, 
पुं-, प्या-, फ्या-, फ्व-, ब्व-, भुँ-, भ्या-, म्बा-, 
स्व-, ह-, हिँ-, ह-, ब्हा-). 

साइत, सं. (-गू) घउ, पाय्‌छिगु ई । ने. साइत । 11 
905$0101005 100112 
-पुजा, सं. (-गू) पाय्खि इलय्‌ लाका: याइगु छगू 
पुज्या । ने. साइतमा थालिएको विधि-बिधान । 9 
1091 $41€60 01 91 905$01061005 
0009510). 
-स्वये, क्रि. (त) घउ थाये । ने. साइत हेर्नु । 10 
$6910]) [0 41 905$1061005 ग0्ो शा. 
-हँये, क्रि. (ल) इनाय्‌ साला हये । ने. साइत 
भित्र्याउनु । १ 1002€561191101 01 गया 
110) टा. 

साउति, सं. (-गू) छयाता । ने. साउती, सल्लाह । 
८015012110)1. 

साकि, सं. (-मा) सलगं जातगु छता बाउँचा । ने. 
गान्टेमूला । 01901(-111051210 124५65. 

साक्क, क्रि. बि. १. साख्वालं, सा: ताय्‌काः । ने. मीठो 
वा स्बाद मानेर, रुचाएर । (0 €91) ४/111 1211511. 
२. साइकधथं । ने. मीठो हुने गरी । (0 0001) 
[95161011१. 

साख;, सं. (खल-,-पाँय्‌) तुया ति दाय्‌का: दय्‌का तःगु 
खु । ने. सक्खर । 109 51901. 
-सला, सं. (-पु) साक्सला, हाम्ब: तिकात:गु हाक:“चा 
लूगु नसा । ने. तिलौरा। 9100-5119]060 $७/९९। 
1129 0५611]910 ए। ७/11(€ 5€59116 
$€6€05. 

साख्वाले, क्रि. बि. - साक्क -१। 

सातु, सं. (-गू) चेसना, थःके हे दना बड्गु ग्यान । ने. 
बेतना, सहज ज्चान । ॥१€ $09101 $500102८€ 01 
८00198€, ]17€$€166 01 1116. 


साथ 


. क्रि. (ल) ख्याये, ग्याके । ने. तर्साउनु, सातो 
लिनु । [0 11121161), 1८12. 
-बने, क्रि. (ल) तसक ग्याये । ने. सातोपुत्लो 
उड्नु । 00 0€ 1€111120. 
साथ, अ. १ यासुया लिउने च्वना वइबलय वं ना धुनेवं 
अर्थ कय्च्याई । ने. क्रियाको पछि प्रयोग हुंदा बित्तिकै 
बा लगत्तैपछि भन्ने अर्थ बुझाउँने, साथ । 9 ५९) 
$011: 10 6101 95 $001) 95, 109 
9161. (हे, नय्‌-, धुने-, सिधय्‌-). २. नाप, लिसे । 
ने. साथ, साथसाथै । 1012 ७९), (08€61161 
9101. 

साभरेल, सं. (-पु) नाला, चाचि बांग्छेगु ज्याभ: । ने. 
साभेल । 9 510९]. 

साभ्नं, सं. (भ्वन-,-ग:- ख्व:) साभु । ने. साबुन । 9 
$09]). 

-ति, सं. (-प्ति) साभ्बंया ब्वाज्या । ने. साबुनको 
फीँज । 509105005. 

सामा, सं. साँबाँ, लँखर्च । ने. बाटो खर्च, सामलतुमल । 
9४९] €%५)6115$€$. २. थया त:गु ज्या: पुसा । ने. 
पन्छयाएर राखेको सामल । 52050110]1 56€0-219115 
$(01260 [0 पा ०5९. ३. लाभा आदि पीत 
ज्यानात:गु नुँ कुचा । ने. करेसो बारी 00)9160 
$९९0 10€0. ४. साँबाँ, साउँ । ने, लागत बा परल 
मोल । ॥१2 1110 1८ ता ग१€65160. 
-चिने, क्रि. तापालेँ बनेत कुचिने । ने. सामल 
कस्नु । [0 [2961 णएु) 10 9101 10011€१. 
“ज्या, सं. (-गू) पुसा व्हलेत बुंछ्याय्‌गु ज्या । ने. बिउ 
छर्नलाई खेत गोडनु । ॥2 961 01 [0918 
$९९( 1€6. 

-म्हे, सं. (-पा:) झ्बाःम्हे, त:पाः म्हिचात दुगु म्हे । 
ने. कम्लो। 6101€ 01 4101 0[11019 59015. 
साय्‌, अ. १. साँज, कंय्‌ की नाय्‌का लुइगु थासा । ने. 
ढलुबा बा ढलोट गर्ने साँचो । 41110010 [0 
116091 ८951118. २. चिक केलीगु सा: । ने. 
तोरी पेल्ने यन्त्र । 11 011-[012655. 
-मि, जात तू सिइपि, तूस्या: । ने. मानन्धर । 016 
५४10 15 $210111606 11 01] ]1€655119 (0३ 
८991). 

साये), क्रि. (त) सबा: दये, म्हुतु चकने । ने. मीठो 
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सास: 





हनु । [0 0€ 125४. 

सायेर, क्रि. (ल) १. तने, साये । ने. थप्नु, (न्याउनु । 
[0 906, 12) 5. २. नसा त्वँसा तःजुये । ने. 
खाना पस्कन्‌ु, बाँडनु । [0 ५61५९€, 0161 (000, 
0115). ३. लिसाये । ने. दोहोन्याउनु । 10 
1069. 

सार, सं. चु, मूगु ब्ब । ने. सार, सारसंक्षेप । 215. 
(हे, चुर), 

सारंगि, सं. बेला लसिव:गु कीगु तार बाजँ । ने. 

सारञ्जी । 911001€. 

सारि, सं. (-त्वा:) पर्सि । ने. गुनिउ, फरिया, सारी । 8 
54. । 

सार्कि, सं. छेंगुया ज्या याइम्ह । ने. चर्मकार, सार्की । 
900101)1€, 5110€-11916€ा (११ ९05९). 

साल, सं. (-) दँ, दछिया ई । ने. बाह्र महिनाको समय, 
संवत्‌, साल । १९१1, €19. 

सालय, अ. ख्कय, घयाखेँ नेनेगुया भाव । ने. तालिम, 
अनुशासन । प0१91101, 6001. 
-बयै, क्रि. (ल) घयाखेँ नेने । ने. अनुशासित हुनु । [0 
०९ णा0€ा ९600. 
-हैये, क्रि. (ल) लकय्‌ हने, थध:गु लेय्‌ हये । ने. 
सम्हाल्नु, अनुसाशित गर्नु । 0 0112 णाठटा 
€01701, 2061. 

सालि, अ. घस्वागु घनाच्बंगु । ने. खडा, ठाडो । 
णृा21, 5210112. 
-देवा, सं. (प्वा:) सालिमत, घनाच्बंगु मत । ने. एक 
किसिमको ठाडो बत्ती, ठडु्ल्लो । त फणाश।। 
10). 

सालिक, सं. (-गू) सुं मनूया ख्बा: बयूक दय्‌का त:गु 
झ्वाता । ने. सालिक, प्रतिमूर्ति । 45$12(0€, ९119. 

सालु, बि. फि मलाःगु, सालुगु भ्वेतँ ज्या मब: । ने. 
पातलो (कपडा, कागज) । ।॥)1). 
-के, क्रि. सालुसे च्बंके । ने. पातलो पार्नु । [0 [1)111. 
“यै, क्रि. (ल) सालुसे च्वने । ने. पातलिनु । 10 
0€66८0116 1111). 

साले, क्रि. थ:पाखे सालाकाये । ने. आफूतिर तान्नु । 10 
20०1, 0148. (हे. मा-, मू-, साउं-). 

सास:, सं. (सल-) म्हुतु ब न्हासं दुहां पिहां जुड्गु 


सास्ति 





2. । ने. शबास । 0291), 1251)2101101. 
-फिय्रे, क्रि. (त) झासु लने । ने. सुस्ताउनु, एकछिन 
बिश्राम गर्नु । (0 1619. 
-्बुसः, सं. (सल-) खासाखुसु खं वा सः । ने. 
कानेखुसी । 9/115)61 . 
-ल्हाये, क्रि. (त) सास: दुत पित याये । ने. सास 
फेर्नु । 10 1016911€, 165012. 
-हबः, सं. (हबत-) १. स: पिज्वड्गु थाय्‌ । ने. 
स्बरयन्त्र । [1१6 ४/110])1[)€. २. सास: दुहां पिहां 
जुड्गु हव: । ने. कण्ठनली । ॥)2 141 %11%. 
-हैवःतिये, क्रि. (ल) सास: हे मज्बयक प्वाःतिये, 
आम सनांया सिसिचचाय्‌ सास:हब: तिउ न्हिं । ने. हावा 
नछिर्ने गरी बन्द गर्नु, टाल्नु । (0 1119166 9 1)1112 
काा-12171. 
सास्ति, सं. कसा, सासना । ने. यातना, सास्ती । [101- 
[७ €. 
साहस, सं. (-गू) हति, छुं यायगु आँत । ने. आँट, 
हिम्मत, साहस । 0001986. 
साहु, सं. दांप्बय, बनय्ज्यामि । ने. साहु, महाजन, 
व्यापारी। 91101€५-16106€1, 11210))4ा. 
साँउँ, सं. १. साँबाँ । ने, परल बा पर्ती मोल । 106 
910फाो ए1२65120 0 1€ा।. २. लायचा । ने. 
साँउँ, पुँजी, लगानी । ॥2 €910121. 
-खने, क्रि. मा साले । ने. साउँ उठ्नु । 012060€ा 
[1॥)€ फ11112१' 609. 
सां, अ. अय्‌सां, छं न्हयाक्ब धा:सां जि मन मच्बं । ने. 
तापनि, भए पनि। ९४61 [॥)00$1), 1€४€6117)16- 
1655. (हे. सार). 
साँगा, सं. (-पु) भुवा थानात:गु तँय्‌या फांगा । ने. 
भुबादार कम्बल । 9 |01160101011:61 (हे, गा), 
साः), सं. (साल-) १. गउ, म्ह कुचाया स्वापू । ने. 
जोर्नी। 4011. २. तू केलीगु थाय्‌, साय्‌ । ने. तेल 
पेल्ने यन्त्र, साल । 1) 011-]7255. 
साः२, सं. १. (साल-) पि, मचा बुझबलय्‌ तेपुचाय्‌ स्वाना 
बड्गु आतापुति । ने. साल, नाल । 176 ए11011104] 
0010. २. बुँइ तप्‌गु साः । ने. खाद, मल । 
1) भोण ९. 
“गाः, सं. (गाल-) साःमुनेगु थाय्‌ बा गा: । ने. फोहर 
थुपार्ने ठाउँ । ८6011001 071, 001217111. 
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सिख:फ्याँय्‌ 


साःरै, सं. (साल-) १. छाः, छक्व:यात गा:गु नसा । 
ने, छाक । 911291. २. बझां बा चुरोस छक्व 
सालेगुया भाब । ने. सर्को। 901 01 00090060. 
३. झिच्या गज काप:या छथू बा चां। ने. यान। 9 
[2961 01 18 १105 01 ८100). 

सि), सं. (-ग:) १. सिसाबुसा, सिसाफल । ने. फल । हा 
गए. (हे, चाक्‌-, चिचाक्‌-, तः-, पा-, प्बं-, 

- न:-, ल:-). २. म्हय्‌ बा छेनय्‌ दया बइम्ह कीचा । ने. 
जुम्रा । 110056€. (हे, क-, चाकला:-, प्या-, स-). 
-ख्यं, सं. (खबन-) सिस्या:, तसक नुग: स्याम्ह । ने. 
चुइयाँ । 941111561. 

सिर, सं. १. सिथया बा फुइगु थाय्‌ । ने. - किनार, 
छेउ । 9 10010€1; €08€. २. (हे. दि-, पि-, 
म्हतु-, मिखाफ्‌-). २. बंग्वाराया दथुइ लाक्क सालात:गु 
ध्व: । ने. अयन, बिषुबषत्‌ (१९८ €00१101. 
(हे, चिकुला-, तास्ला-, दि-). 

सिरे, अ. थलबल । ने. भाँडावर्तन । 9100. (हे, केँ- 
खा-, जा-, प्वता-, फ्ब-, हा-). 

सिइ्ये, क्रि. (ल) सियु उन जुये, सि्से च्वने । ने. कैलो 
वा खैरो रङ्गको हनु । [010600116 000/115)). 

सिउ, सं. छेंगू । ने. छाला । 112 5101. 
-या, सं. (प्ति) छँगू छिंगू दायका:दय्‌का त:गु म: । 
ने. सरेस। 910110 01 १10९, 00291160 10) 
1110€5 910 51015. 

सिक, सं. १. सीम्ह । ने. मृतक । 1८0156, 0290 
000१. २. अगति, बेता: । ने. पिशाच, बेताल । ॥1€ 
शूृ। 01 0९ 0690. 
-तन, सं. सिततन, सिक बा म्वाक बाय्‌मा:गुया 
ख्वसु । ने. बिरह, बेदना । ॥12 ])011118 [29011. 

सिक, अ. सिबय, घेबा सिक नां त:धं। ने. भन्दा । 1141). 


सिकंथने, क्रि. ब्वबी बलय्‌ सिक न्हेथने । ने. मृतक वा 
मृत्यु शब्द प्रयोग गरेर सराप्नु । [0 ४/151) [07 ॥1€ 
0691) 01 $5017160169591011 01 005९. 

सिक्क, क्रि.बि. १. तसक, ज्यान थैं । ने. असाध्य । 
€1011617. मर्ने गरी, ४९1011611४. 

सिखः, सं. (खल-,-पु) लुँ बहया मा: । ने. सिक्री। 4 
ताका. 

सिखःपफ्याँय, सं. म्हय्‌ सिख: बुत्ता नूम्ह ताहा, 
सिख:ःफ्याँयचां मनूतयूत काचाक्क मन्या: । ने, एक 


सिखापतिं 





न साधारण सर्प, लाम्कीरो । १41191111655 
$[१606165 01 $191:€. 

सिखापतिं, सं. (तिन-) दकलय्‌ सियय्‌ ला: गु पति । ने. 
कान्छी औंला । 116 1112 ।18€1. 
सिचु, वि. ख्वाउँ ख्बाउँ घाःगु । ने. शीतल, 
ठण्डा । ८001. 

-के, क्रि. (ल) सिचुसे च्वंके । ने. शीतल बा ठन्डा 
पार्नु । [0 11191(6 0001. 
“यै, क्रि. (ल) सिचुसे च्बने । ने. शीतल हुनु, 
चिसिनु । [0 [26] ८001. 
सिच्च, सं. पंगू मध्ये छगू च्व, भुइज:सि पाखेया 'च्व । 
ने. चार डाँडामध्ये एक, शिवपुरी डाँडा । ॥1€ 
1€916 10 1012 10) 0. ॥0€6 €9111191617 
१॥11€१, 9150 1000 १५ 91५0 फा 
(हे. च्वरै), 

सितिक, क्रि. वि. धेबा बा छुं मपुसे, सित्ति । ने. बिना 
मोलमा, निशुल्क । [0 101)0112, [1260 
0142€. 

सितु, सं. (-मा) गुतुसि घाँय्‌, ब्वख:घाँय्‌ । ने. दूबो।9 
1010 01 8955 ७560 (0 1111(€6 9419. 
सित्या, सं. १. बझांया खउ । ने. सिठुबा, डढिसकेको 
तमाखु । 9516 01 $1101660 10094८८0. 
२. न्हेय्‌ धुंक्गु ग्वा:ह: । ने. चपाइ सकेको पानको 
खोस्टा । [12 €1160/€0 1651602 01 906९] 
1691. ३. गंसिम्ह मनू । ने. दुब्लो पातलो मान्छे । 9 
1691 गत 011) [)6150). 
सिय, सं. १. सिड ला:गु थाय्‌ । ने. किनार, छेउको 
ठाउँ । 091]1:, 5012. २. यंचा बा सिचाचुपिया 
ख्बःल । ने. कर्दको दाप, खोल । 9 $11911 
$09100910. 

सिबि, सं. त:ताजि व: छुना: नइगु चख: । ने. घरी 
थरीको बारा पकाएर मनाइने चाड । त गाएका 
[८5191 1161) 1611] ][)41165 91€ 6916). 
सिधये, क्रि. (ल) ज्या घुने । ने. सिधिनु, सकिनु । [0 
0€ 111151260, ८01110161€0. 
सिन;, सं. (नल-,-पता) सिन्ह:, मचाभासं तुकु । 
ने. टीका । 9 ४९101110) 114]: 01 ॥1€ 
[0161696. 

-था, सं. (-गू) छगू तःजिगु पुज्या बा जात्रा । ने. 


सिन्दुरजात्रा । 9 2510], [)0८€655101 0 
10१ 10 112911( 9 ५10011005 00609$10)1. 
-सिँ, सं. (-क्‌) तसक नस्वाःगु चुला: सिन: तीगु 
सिँ । ने. चन्दन, श्रीखण्ड । $91091-9/000. 


_ सिनाज्या, सं. पुवाचा तय्‌गु बा बा पीगु ज्या ! ने. 
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रोपाइँ । 120115[)19117118 9611. (हे, सिने), 
-की, सं. (किल-) येयकी, पिनापिना बाउँ, सिनाज्याकी 
हाल धायब न्हाय्‌पं हे न: । ने. खुट्टा दलेर आवाज 
निकाल्ने कीरो, झ्याउँकीरी । 4 010909. (हे. की) 
-कृसा, सं. (-पा:) धुमल्पु, संयूकुसा । ने. असारे 
छाता, घुम । 419011 5101610. 

सिनाय्‌, अ. छगू कथंया च्यात: । ने. घब्बा, टाटो। 9 
हार, ता [2॥01, 1101001 07 662219. 
-कडइ, सं. (इच-,-ग:) भुइ भाय दंगु ख्बालय्‌ खने दड्गु 
च्यातः । ने. एक किसिमको दाद । 1112 9701. 
-स्वां, सं. (स्बान-, कचा) न्हयागुं पुजा आजाय्‌ 
छेला बयाच्बंगु छताजि स्वां । ने. भीमसेनपाती । 
0०001619-95190029. (हे. कपू-) 

सिने, क्रि. १. पर्सि म्हय्‌ तये । ने. लाउनु (फरिया, 
गुनिउ) । [0 [)० 01 (9 5971). २. छग: छग: याना 
बँये । ने. एक एक गरी रटिप्नु, बढुल्नु । [0 १191). 

सिपउ, सं. १. फलाचिगु सिँया कुचा । ने, फलेक।9 
पता]. २. सिफा:, पर्सिया सिबाला । ने. पारी । 16 
0०0०106€ 01 9 5911. 

सिपाड्रँ, सं. भुजु, माहां । ने. सिपाही । 9 5010101. 

सिपुनी, सं. (-न्हु, -खुन्ह) सिल्लाया पुनी । ने. माघ 
पुर्ने। 116 101] 11001 01 91119, 1911 0100. 

सिपू, सं. (पुति-) १. (-पू) सिप । ने. फलेक। ॥ 
[गो ८. २. सछि बंगु छपा नोथ । ने. सयको नोट । 
911फो012€0-10€€ 101९. 

सिपृच्व, सं. सिच्च । ने. शिवपुरी डाँडा । 116 1) 16) 
[691 0 ॥1€ 1£9101011201060 ५१1९, 9150 
1009 95 $109)फा (हे, सिर, च्बरै), 

सिफा, सं. (-ग:) १. क्वासि । ने अण्डकोश। [1)21051016. 
२. जेया निखेर निग:दड्गु लाग्बारा बा त्या:चा । ने. 
मिर्गौला । 112 1(10116१. ३. पर्सिया सिबाला । ने. 
फरियाको पारी । ॥१€ 0010€ 01 9 5211. 

सिवय्‌।, सं. (बस-) मिसातय्‌ माया पार्खें क्ब न्हयाना 
बःगु सर्वय्‌ । ने. आमाको बंशानुक्रमबाट आएको 


सिवय्‌र 





2 । 16 114111101% 01 9 ७०. 
(हे. क्वस:, पेवा), 

-ल्हेये, क्रि. (ल) भचा भचा याना: सर्बय्‌ ल्हेये, थ:गु 
याये । ने. थोरथोरै गरेर धन-माल ओसार्नु घट 
पार्नु । [0 691४ 1015 9099 11 5191 
पण्ा1[1€5. 

सिबय्‌ २, अ. - सिक । 

सिमा, सं. (-मा) सि सड्गु बा स्वां हबइगु मा । ने. 
खूख । 1126. (हे. सि), 
“ख्बता:, सं. (ताल-,-गू) पाचुक पाला: ल्यंका त: गु 
सिँ। ने. ठुटो, गिँड बा गिँडुल्को । ॥€ 5010) 0 
१1९९. 

-प्बः, सं. (प्वल-) मू कचात बनाया बंगु थाय्‌ । ने. 
टोडका । ॥06 [001 0 ॥१€ $[61) गा) 
७/1122 116 091012€5 ०९ £€. 
सिमि, सं. (-ग:, -घे) छताजि बूब: । ने. एक थरी 
सिमी । [1210)) 06015. 
सिमिनउ, सं. (नलि-,-प्ति) लुमु लुमु धा:गु, ब्ब दःगु 
नउ । ने. मन तातो खरानी, भुङ्ग्रो आगो । 1116 
951165, 1118 459165. 
सियु, बि. सिइसे च्बंगु, भुइ्भाय्‌ दंगु । ने. खैरो । 
0001. 

“चा, सं. (-पाँय्‌) बैं थिलेत छेलीगु हेग्लें विंगु चा । 
ने. रातोमाटो । 0091 019१ (0 0091718 
॥१€८ 1100 €10), 

-घाये, सियुंसियु धाये । ने. ख:थें मखु थेँ सिड्ये । ने. 
खैरो खैरो हुनु । 0 0€८0112 0100/115)). 
सियो, क्रि. (त) प्रान बने, सास: चब्नुये । ने. मर्नु । 

(0016. २. तना बने, न्हना बने, पुलांगु घलन त सिना 
बन का । ने. हराउनु, लोप हुनु । 10 0€ 9%/99. 
सियेर, क्रि. (ल) १. यूगु बा सिउंगु जुये । ने. जान्नु, 
बुझ्नु । [0 ]10100/. २. घ्यः चिकनय्‌ हीके, भाजनय्‌ 
सिये । ने. भुद्नु । (0 1. ३ लुँ बहल कये । ने. सुन 
चाँदी चढाउनु, मोलम्मा गर्नु । 10 2110, €16610- 
2106. ४. अप्पा बा चिकअप्पा लाये । ने. डुँटबा 
टेलिया इंटले छाप्नु । 10 [)4५€. 

सिरपाः, सं. (पाल-) छुँ त:धंगु ज्या या: गुलिइ देछाइगु 
देछा । ने. पुरस्कार, शिरपाउ । 91269/910, [0176€. 
सिल;, सं. १. (लख-,-पु) फांगा । ने. सिरक 1900. 


३ेरे२ 


सिलु 


२. (सिलक-,-गू) चिल, न्हापा न्हापा बाःपुजाय्‌ नं 
सिल: छाया बःगु दु । ने. सिलोक । 9 ४९15. 
सिला, सं. प्वँयलायां लिउया ला । ने. माघ । ॥१€ 
0) 1 फणा गा), नया पा त्रता, 
“बःरप्‌, सं. (रस-,-खुन्ह) लुकमा: द्य:यात मि कंकीगु 
दिन । ने. शिबरात्रि । [1१2८ 1410) 09१ 01 ९ 
0916 [01181 01 6119 (ए“८009177/ 
110101).), 9 2$1५91 10 1191]: 1115 

02095101. 
-चाच्चने, क्रि. सिलाच:रयया चा च्बने । ने. 
शिवरात्रिमा जाग्राम बस्नु । [0 [)€1101111 9 ४121] 
(01 ॥115 06095101)). 

सिलाय्‌, सं. (लास-) भुलिइ इलेत म्ह:सिन्हः व 
थाक्रा ल्बाक छ्याना त:गु छता बस्तु । ने. खोटोमा 
सिम्रिक लटपटाएर जोर्नीमा लगाउन तयार पारेको 
लेप । 911121012 01 1251) 910 १९110%0/ 
[70७/0टा (०$९० (0 $691 16 1015 0 
[0116]1(9/011:. 
-कःमि, सं. १. सिलाय्‌या ज्या सनीम्ह । ने. 
बास्तुकर्मी । 91 ॥0111€06[. २. कालिगर । ने. 
शिल्पी, कालिगड । 911261191112. 
ज्या, सं. (-गू)) छेँ धस्वाकेगु कला । ने. बास्तु बा 
स्थापत्य कला । 1011(€€(012. 

सिलिं, सं. (लिन-) १. यहां ब:गु कु । ने. उठेको 
सुर बा कुनु । 91 602, 1108. २. चिलिं, चुलि । 
ने, सिउर । 9005, ८60). 
-प्बैँल:, सं. (लत-,-गः) सिलिं लुगु प्बैल:चा । ने. 
कुना उठेको धिरौंला । 91 6026 20010. 
-लुये, (ल) सिलिया बां काये, सिलिं दये । ने. सुर 
उद्नु । (01 €02€ 0 1102€) 10 1010. 
-स्याये, क्रि. (त) कं न्हाया छुबये, सिलिं मदय्‌के । 
ने. सुर बा उढेको कनु माडनु । (0 10010 011 91) 
€0१९. 

सिलु, सं. तसक नां जाःगु तीर्थ । ने. गोसाइँकुण्ड । 
91)196€ 0 ])121117192€, 11501010%0/1 95 
(705911 1(01029. 
मै, सं. (-पु) गुपुनी झा: हालीगु नेबा: ख्वखना मे । ने. 
गाइजात्राको हाराहारी गाइने टिठ लाग्दो नेबार लोकगीत । 
9 101:--$018 €011€61€6 फा) 1115. 


सिले 


त क्रि. १. लख चाये । ने. पखाल्नु । [0 111152. २. 
हिये, हिज्या याये । ने. धुनु । [0 9/9511. २. फिलिम 
सिले बा सिके । ने. फिल्म धुनु । [0 ०0€४610]) 9 
पि. 

सिसा, १. (-गू) सिथ, यंचिया ख्व:ल । ने. सानो दाप । 
9 1911 $1€910)1. २. (-ग:) भ्बजय्‌ तइगु 
सिसा बुसा बा सिसाफल । ने. भोज भतेरमा राखिने 
फलफुल । $51€€5 0 1015 ५९ ४€॥ 99 
- 1299. 

-बुसा, सं. - सिसा २. 
सिसि, सं. १. (-ग:) खा:या यलचा । ने. काँचको भाँडो, 
सिसी । 900111€ 050911% 01 81955. २. नास्ब 
तय्‌गु ज्या । ने. नासो, पत्यार । ८05[00%. 
-काये, क्रि. (ल) भालाय्‌ काये । ने. हिरासतमा 
लिनु । [10 1916 1110 ८05(00.. 
-तये, क्रि. (ल) तसक पत्या: याना: नास्ब तये, न्हापा 
न्हापा इहिपा:याना: ह:म्ह भंमचा चछि गन सिसितयगु 
चलन दुगु ख: । ने. ज्यादै पत्याएर नासोमा छोड्नु । 
[0 1696 9 2650) 1) ॥१€ ९0$100२ 01. 
सिसिधाये, क्रि. सियुसियु घाये, खर्थे मखुर्थे सिस्से 
च्वने । ने. खैरो खैरो हुनु । [0 0€00112 
01000115). 

सिसे, सं. यम्ह सेना तयाम्ह मचा । ने शिष्य । 9 
$(००९।, 2001. 

सिसेँ, क्रि.वि. सीक चाय्‌क । ने. जानाजान । ](1109/- 
111१, 11(€८001911१. 
-मसिसेँ, क्रि.वि. द्वना:, भुलंनया । ने. भूलचूकले, 
नजानीकन । ।)४ 1115$1[916€. 
सिँ, सं. १. (-का) भुतुली दुइगु सिं, छुसिं । ने. दाउरा । 
1129/000. (हे. च-, छाः-, छु-, य,, घु-, 
पेका-, य:-, सिन: -, सु-). २. (-गः:) घलिं बा याँ । ने. 
काठ । [11101061, 1घा)€ा (हे. गरबं-), 
-की, सं. (किल-) सिँयागु कि । ने. काठको कीला । 
9 ४०0९) [])€?. 

-की, सं. (किल-) सिं नइपिं कीचा । ने. काठ खाने 
कीरा । 9 ४/000-0/01111. 
-पँ, सं. सी उइत पँचना तःगु सिँ । ने. दाह 
संस्कारका लागि मिलाइएको चाङ, चिता । 
91012101 ])१₹1€. 


सिपु 





-मुगः सं. (गल-) ध्वंग: । ने. काठको मुंग्रो। 9 
11011€. 

सिं, अ. १. अधे याइम्ह । ने. त्यसो गर्ने, कारक । 9 
2650) ८010661126 रा) 0 00112 १ 
5$12661120 1112. (हे. कतिला:-, का-, न-, 
पु-, ब्याग:-, ल्बा-, हा-). २. सिंगया बां बा लसि 
व:गु । ने सिंहको बान्की वा त्यस्तै आकार-प्रकारको । 
1101-[966€0. 
-ख्वाः, सं. (ख्वाल-) सिं बा लुँ बहया तिसाय्‌ नां 
लुइका त:गु सिंगया ख्वा: । ने, काठमा अथवा सुन 
चाँदीको गहनामा केंदिराखेको सिंहको आकृति । 9 
1101 -40€ €91/60 01 १010 916 $1५€ा 
01411615. 
“चा, सं. सिंगया ख्बा: लुम्ह, च्रःछँया लुखाय्‌ पाः 
खवनीम्ह, जात्राय्‌ न्हयः न्हय: बनीम्ह । ने. ढोकामा 
पालो बस्ने सिंह आकृति बा जात्रामा अघि लाग्ने । 
€111€ा 01 9 |011 0 1101 1201265 
11911:118 [116 1€९11[)1€ 296 0 गा गए 
01 910106€5510)1). हे. घुंचा) 

सिंकेँ, सं. (-पु) पलिं, तेना त:गु लङ । ने. सिन्की । 
2106101260 19015). 

सिंग, सं. ख्याँय घुँ । ने. सिंह । 9 1101. 

सिंचि, सं. (-कु, -धी) हह घाःगु छताजिगु चिं । ने. 
सिधेनून । 100]( 591. (हे, चि!) 

सिंच्च, सं. से छेना: लुइका त:गु ध्वः । ने, सिउँदो । ॥1€ 
[201112 01 1411. 
-छाये, क्रि. (ल) सिंच्ब छाय्‌के, इहिपा:या ज्याझ्वलय्‌ 
भा:तम्हं सिंच्ब छाये । ने. बिहेमा लोग्ने बा दुलहाले 
सिउँदो बनाई सिन्दूर लगाइदिनु। [0 [0811 016 1141 
10 104 1 1) ९111 11 10८ 
८0015$€ 01 ४/€00112 €€01101१. 
-फाये, क्रि. (ल) सिंच्ब सी दय्‌के । ने. सिउँदी 
पार्नु । [0 [001 [126 1411. 

सिंतलि, सं. जे चिचात्या:म्ह पिय: चाम्ह मिसाचा । ने. 
बारले कम्मरकी चिटिक्क परेकी पातली तरुनी ! 9 
511171-9/015(€0 211]. 

सिंता, सं. (-का) जग्गेय दुइत मा:गु सिं । ने. देवदारु, 
दियालो, सिमटा । 91)190101) 01 112 11९९. 

सिंपु, सं. (-ग:) छताजि बूब: । ने, एक जातको 








. । 9 110156-06911. 
सी), सं. सिक । ने. मृतक । 9 060105९, 0690 
0009. 

-गाः, सं. (गाल-) सी थुनीगु गा: । ने. चिहान। 9 
श१€९० ०, 0फ91 210010. 
बाजे, सं. ('जन-,-ज्ब:) सिथं यंकी बलय्‌ न्हय: न्हयः 
थाना बनीगु बाज । ने. मलामीको अगुबाइ गर्ने 
बाजा । 0ए10111111615 १10 ८9111011515 1690- 
118 9 610 ]70065510)1. 
-लैँ, सं. (-पु) सिं यंकेगु खास लँपु । ने. मलामी 
सैजाने खास बाटो ।41001€ ४/1101) 91016191 
0100655101 15 16पणा€0 10 101109/ 0१ 
19010101. 

“बस, सं. (-जु) छूबासय्‌ बांघवेगु छजु बस: । ने. 
छूबासलमा मिल्काइने बा पन्छाइने लुगा ।9 5210 
८1010165 (0० 01$6910 91 9 [1फण€191 ])।). 
सीर, सं. (सिल-) मइन । ने. मैन । ७9०. 
-इृताः, सं. (ताल-,-पु) मइनमत । ने. मैनबत्ती । 9 
८012 

“स्वा, सं. (स्बान-,-फ्व:) सिल ज्याना त:गु तःता 
उनया स्बां । ने. मैनबाट बनेको रंगीचंगी फल। 9 
9/92-1100/€1. 

सीरै, सं. (सिल-,-ब्ब) बांचिया खुब्य बा च्याब्ब मू सीत 
मध्ये छब्ब । ने. बलि 'चढाइएको पशुको सिरका 
अंगहरू मध्येको एक अंश । 016 01 1९ $1% 
0 6121 १७$0005 [2915 01 9 59611- 
10101 गाए7)211. 

-काये, क्रि. (ल) यकालि नकिया ल्हातं सीब्ब 
लःल्हाना काये । ने. थकाल्नीको हातबाट मूल 
अंगहरूको एक अंश थाप्नु बा थापेर लिनु । 10 
1९€८€19€ 0115 95 0065 51१6. 
सीकं, क्रि. बि. बुइक, सिउसिउ तातां । ने. 
जानाजान । 10100/1121१, 111८11019119. 
-मसीक, क्रि.बि. इना:, मसिसेँ । ने. भूलले । 0१ 
11115121(6. 

सीज;, सं. (जल-) हयाउँ न:गु छताजि धातु । ने. 
तामा । ८60))€1. 

-पउ, सं. (पति-) सीजपाता । ने. तामाको पाता। 9 


0006 ])101€6. 


सीदय्‌क, क्रि. वि. १. खने दय्‌क, सीदुकथं । ने. देखिने 


बा जानिने गरी । 101029101१, 01501011. 
२. बुलुहु, बझ्दे बास: नर्सेलि सीदय्‌क हे लाया बल । 
ने. आनुक्रमिक रूपले, थाहा हुने गरी । 
(० ८ण९€) १1009117. 


सु), स. मंका:नां, कुने सु बल थें छक: स्व । ने. को, 


कुन । ७10, ७१10). 
“सु, स. सुया तःम्ह । ने. को बा कुनको बहु 
बचन । [191 0 ७10, शा. 


सुर, सं. (-पु) ग्ब: हायके घुंक्गु वामा । ने. पराल । 


$199. (हे, घायम्ब:-, छूव-). 

-गः, सं. (गल-) तुँग: बांलुइक पंँचिना त:गु सु । ने. 
परालको चाङ बा खात । १1)112 0 $02%. 
-पउ, सं. (पलि-) सुया पउ । ने. पराले छाना, 
छप्पर । 9 017900160 1001. 

-पैँ, सं. - सुगः । 

-प;ः, सं. (पल-,-पु) गंगु सु । ने. सुकेको पराल, 
परालको त्यान्द्रो । 1 01160 [0000 $1911:. 


सुरै, अ. सुझ्गुया भाब, सुज्या । ने. सिउनुको भाव, 


सिलाइ । $॥11011118 २. सुपा: बनीगुया भाव । ने. 
खुम्चिनुको भाव, सुकाइ बा घटाइ्‌ । 511111:92€ 
(हे. सुयेर, सुये)). 

«का, सं. (-पु) सुज्या याय्‌गु का, तु । ने. धागो, तन्तु, 
त्यान्द्रो । 4 111290, $1910, 1112. 

ज्या, सं. (-गू) ल॑ लि सुइगुज्या। ने. सिलाइ । [॥11011118. 
“पाः, सं. (पात-) हीबलय्‌ सुना बनीगुया भाब । ने. 
घदनु बा सुक्नुको भाब, सुकाइ । [१2 9111001 0 
$11111:92€. 

“भू, सं. (मुलि-) सुयातःगु भु, सुया तःगु । ने. 
सिलाइको जोनी, सिलाइ । 9 5621. 


सु, अ. १. वा: ब:गुया भाव, वार्खि दागुया खिं । ने. 


चिसोपना, आार्द्रता । 0911101655, 110151॥111€. 
२. चिक, चिकला: कंगुया भाब । ने. चिल्लोपना 
01, 01111655. २. यचु पह, तुयु ज: । ने. उज्यालो- 
पना, प्रकाश । 018111255, 1050. (हे. ख-, 
बँख-, ह-). 

-ति, सं. (-प्ति) चिकुलाया खसुं बढ्गु तिकि। ने. ओस, 
शीत । ०९9, 11% 0107$ 0 1101510012. 





१ , सं. (लख-,-प्ति) सुति ल:जुया ब:गु तिकि । 
ने. ओसाङ्कु, ओसबिन्दु । 9 0€69/-010]). 
-पाँय, सं. (पाँच-) खसु । ने. बादल । 11९ ८100. 
-मि, सं. (-पु) तुमि, सुकुन्दाय्‌ चिक तुइगु सुमिचा छगू 
नं दहे दइ का । ने. तेल झिक्ने करछुली । 9 9191] 
0))€. 

सुर, अ. ज्याया भाब थुइकेत, भाव बाचक संञ्चा दय्‌केत 
च्वना बड्गु लितँसा । ने. भाब बुझाउन वा भावार्थक 
संञ्चा बनाउन थपिने परसर्ग । 5011 06100111£ 
9000), $191€. (हे. सि, सा, पु, पा) (हे, का-, 
गि-, ता-, थि-, दा-, दि-, न-, न्यै-, न्हि-, पा-, 
फ्या-, पि-, बि-, बु-, या-, ह-, हि-, ह-). 
सुद, सं. १. (-पु) सुज्या मुलु, मुलु । ने. सियो, सुड्रो । 
9116601€. २. (-गू) घरिया ई केनीगु ल्हा: । ने. 
घडीको सियो । ॥॥2 11॥0)10 0 9 11116012८€. 
(है, घउ-, मिनेत-, सेकेन-). ३. ल्वय्‌या बास: दुख्‌बड्गु 
मुलु । ने. औषधि भरेर शरीरभित्र घुसाउने सुइ । 
111€0€101. 

सुक, क्रि. बि. ति मदय्‌क, सुक्क । ने. झोल नहुने 
गरी, सुक्खा । 10 ८001 1000 1]1 10 819१ 
15 161. 

सुका, सं. (-) नीन्याग: घेबाया सुकिचा । ने. पच्चीस 
पैसाको सिक्का, सुकी । 9 $1091 91एटा 
८011 ००11 25 1८6, 012 पण्णाध 019 
10[)66. 

सुकि, सं. - सुका । 

सुकिमिसा, सं. मचा बुइ्बलय्‌ सुसा: कसा: याइम्ह । 
ने, सुँडिनी । 111015€, 11100/112. 
सुकुगने, क्रि. सुक्‌ चिने । ने. सुक्नु, ओइलाउनु । [0 
तर ण]). 

सुकुभतु, सं. बर्खु यै छंय्‌ लहीम्ह झंग: । ने. 


ढुक्क्र । 900४6. २. गुन मसिउम्ह मनू। ने. बैगुनी . 


मान्छे । 91 फ18191(€6101 ][761501. 

सुकुसुक्‌, क्रि.वि. हिकुलना:, सुंक्क सुंक्क यानाः । ने. 
सुंक्क सुंक्क, भक्कानु छोडेर । (0 ५/0€])) ४10) 
9 1112. 

सुकृंदा, सं. १. (-ग:, -प्वा:) न्हयागुं भिज्याय्‌ '्याके 
माःगु कलात्मक मत । ने. नाग छात्र भएको गणेश र 
कुण्डसहितको बुट्टेदार पानस । १) 01 191) 


सुचु 





पराए) १ $69191€ 6010 गण 
11010112 6509 011. (हे. कंदा), २. (-पु) नति, 
कं म्हुइथाय चा क्वातु छवासु स्वयगु नतूचा । ने. 
माटो जाँच्ने झीर, आगो चलाउने लाम्रो डण्डी । 9 
1201:61. 

सुक्‌), सं. (कुलि-,-पाः) सुं यानात:गु लासा । ने. 
परालको सुकुल । 10 $19%/-1021. (हे. क्बंय्‌, 
चाकला:-, तपा:-, पाच्चा-, भ्वय्‌-). 
-गबये, क्रि. (ल) सुक्‌ थाय्‌गु ज्या छुये । ने. सुकुल 
नुन्नु, सुक्ल नुन्ने काम थाल्नु । (0 5191 1116 
७/९॥4४112 01 1115. 
-म्ब;, सं. (म्बल-) घुला तःगु सुकर्या सि । ने. बुनेको 
सुकुलको किनारा । 06 0191060 00106€6 01 
(115. 

सुक्‌रे, बि. १. गंगु, गंकात:गु । ने. सुकेको । 120. 
२. गंसि । ने. सिकुटे । 5110). 
-गने, क्रि. सुक्चिने । ने.सुक्नु । 0 010 ७). 

सुके, क्रि. प्वाः पी स्याइ बलये क्वा:गु चिकनं थाके । 
ने. घपेडी बा बेथा लाग्दा तातो तेल राखेर दल्नु । [0 
[प) ७) 011 (00 161€५€ [2911). 

सुख, सं. लयूता, याउँ ताइगुया भाव । ने. सुख, हर्ष, 
आनन्द । ])1€9501€, 119])0111655. 

सुगा, सं. बाउँ मइना, बाउँ भत्तु । ने. सुगा । 9 ]|)20110/. 
“सँ, सं. (उन-) सुगारंग । ने. सुगारङ््‌ । [)01101- 
श९०।. 

सुचने, क्रि. १. सुचं बिये । ने. सूचना दिनु, साबधान 
गर्नु । 10 ४/011). २. जाहिर याये । ने. जाहेर गर्नु, 
जताउनु । 10 1001. ३. बुखेँ नेके । ने. प्रसारण 
बा प्रसार गर्नु । (0 010900092. 

सुख, सं. (चन-,-गू) सीके बीगु ज्या । ने. सूचना, 
टिप्पणी । 910८. 
-गबरः, सं. (रल-,-पाः) सुचं च्वेगु बा तिकेगु 
ग्बर: । ने. सूचनापाटी । 4 11070€-)0010. 
-बिये, क्रि. (ल) सु याये, सुचने । ने. जाहेर गर्नु 
जताउनु । (0 1001, 1601. 

सुचु, वि. यचु, पिचु । ने. सफा, सुग्घर । 0169), 

0120. 

-कचु, वि. सुचुपिचु । ने. सफासुग्घर । 1291 910 

1201. 





सुज्या 





सा. क्रि. (ल) यचुये। ने. सफा हुनु । [0102 ८169). 
सुज्या, सं. (-गू) बस: इस: सूइ्गु ज्या । ने. दर्जीको 
काम । (21101112. 

सुता, सं. १. (-गः) सुगः । ने. परालको चाङ बा 
खात । 9511299/-[)116. २. (-गू) अप्पां ज्याना त: गु 
गुम्बज । ने. इृटको गुम्बज । 9010: 910). २. 
गःपतं याता गाया बड्गु ग:प: तिसा । ने. कण्ठहार । 
911€0109८6. ४. (-जु) मचाबुसु मिसातसे न्हयाड्गु 
सुया लाका । ने. सुत्केरीमा लगाइने पराले जुत्ता । 
$190/ 5110€5 (0560 0१ 9 ४/0०1191 ७10 
15 1%112-11). 

“्स्बः, सं. (म्बल-) १. सुता दनी बलय्‌ गुम्बजया दयुइ 
लाक्क च्बनीगु साख्बा: बांलूगु अप्पा । ने. गुम्बजलाई 
अड्काइराख्ने बीचको इट बा साँचो । (12 1(69- 
$1012 01 9010: 910). २. (-गू) लुंमा:याके 
याता गाइगु बत्ताचा । ने. सुनको सिक्रीमा जडेको 
बुट्टेदार बट्टा । 9 1001(6. 
सुति, सं. (-प्ति) खसु हाकना: ब:गु तिकि । ने. ओस, 
शीत । 10९४ 010). हे. सु"), 
सुतिसुति, क्रि. बि. खुंपलाखं, भउचा पलाख । ने. 
लुकीबोरी, सुटुकक । (0 1109€6 9)00) 
$16911011%, ५016[)0100519. 
सुतिने, क्रि. सुतिसुति जुये । ने. लुकीचोरी हिँड्नु, 
सुस्तरी हिँड्नु । 10 ४91: $(6011111१. 
सुति, क्रि. बि. - सुतिसुति । 
' सुतुक्क, क्रि. वि. खुया: खुया: । ने. लुकीचोरी, 
सुदुक्क । ५€01€1१, $फ12]7010051१. 
सुतु, क्रि. बि. मय: मयः, त्यानु पहले । ने. सुस्त सुस्त, 
मन लागी नलागी । 115[16551१, $102£215117. 
सुख, सं. निभाः लूगु ई । ने. बिहानी । 110111118, 
029101069216. 

-कबल, सं. (-गू) सुथया कुना ज्या । ने. बिहानीको 
खण्डे काम । 9 ]0॥1-11116 100 [2€611011160 
11 प।€ 71011112. 

-न्हैसु, सं. बान्हि न्हेसु । ने. मध्यान्हको पूर्वकाल । 
6101 100. 

-लिसु, सं. बान्हिलिसु । ने मध्यान्हपछिको समय । 
शीला10010. 

सुथां, सं. (यीन-,-गू) १। भलसा काय्‌ बहगुया भाव । ने. 


३२७ 


सुमलि 


विश्वस्तता, बिश्वास । 1211001111४. २. छिंगु बाय्‌ 
कंथं हंगुया भाब । ने. परिपाटी, चाँजोपाँजो । 
$१$1९1), शा9126110(. 
-लाक्क, क्रि.बि. ग्बलं तुइक । ने. चाँजोपाँजो मिल्ने 
गरी । $४$[61191106911१. 
-लाये, क्रि. (त) कर्थ हने, सुथां बंके । ने. चाँजोपाँजो 
मिल्नु बा मिलाउनु । 10 $१$[61119122, 1006 
$१$(€111911260. 

सुधि, सं. सुथां लाःगुया भाब । ने. सुद्धि, चेतना । 
$6115$6$, ८601$610051255. 
-बुद्धि, सं. चाःनुग:, सुथांला:गुया चिं । ने. होस, 
प्रत्युत्पन्नमति । [1€65€61106€ 01 1117)10, ४11. 
सुनार, सं. लुँक:मि । ने. सुनको काम गर्ने । 9 
९010511101 (०१ ८956). 

सुनुबार, सं. छगू जात ! ने. सुनुवार जाति । १6 
1916 01 9 10100€. 
-खँ, सं. सुनुबार भाय्‌ । ने. सुनुवारले बोल्ने 
क्रा । ॥1€ 5010ए0/01 1॥120986€. 

सुपाः, सं. (पात-) सुनावनीगुया भाब । ने. घटाइ, 
सुकाइ । $11111:92€. 
-तये, क्रि. (ल) सुइगु ल्या: तया: लं सुये । ने. सुक्ने 
हिसाबले अलि खुकुलो बनाउनु बा सिउनु । [0111241८€ 
91100/9106 [0 $111112£2€. 
-बने, क्रि. दुरु बांलाक सूगु जुये । ने. दुध राम्ररी 
उमालिएको हुनु । (01 1111116) (0 0€ 001160 
1018 €10080)1 10 1600९९ 5 ७९१८ 
८ टा. 

सुपिले, क्रि. लुकुने, सुले । ने. लुक्नु, दब्नु । 0 1106, 
८016691 01652.. 

सुबिस्ता, सं. याउँ, लिधंसा । ने. आराम, सुबिधा । 
८01110, 6016111ा6€. 

सुभाय्‌, सं. (भास-,-गू) भिंतुना, नतसुत । ने आशीर्वाद, 
अभिवादन । [01८551112, १16€6111125, 1॥19111£5. 

सुमलपे, क्रि. १. लुमंके । ने. सम्झनु । 1010611161)- 
0€ा. २. पुज्याये । ने. पूजा-अर्चना गर्नु । [0 
४४01511]): ३. छाये । ने. सुम्पनु, समर्पण गर्नु । (0 
0€01091€. 

सुमलि, सं. १ (-पा) चकंगु घकिचा । ने. ढक्की 19 
10ए/-एए16010951661. २. पुज्यामलय्‌ सायसी 





सुमा 


4 दग्रका त:गु तपाःगु देय्‌मा । ने. छाप्री। 1) 
€[19-1099. (हे. क्बत:-). 
सुमा, सं. (-पु) हिकि प्वेत बा तानाछवेत छेले दुगु 
ज्याभ। ने. मार्तोल ।9 $0120/-011४€. (हे. सुम्बा). 
सुमि, सं. १. (-पु) चिक सुमिचा । ने. करख्ुली । 9 
5001 10 $८600) फु) 011. २. तुमिचा । ने. 
चम्चा । 9 5001. 

सुस्बा, सं. १. धातुया पाताय्‌ प्वाःखनेगु ज्याभः । ने. 
छिद्रक, छेदिका, सुम्बा । 9011]]. २. भ्बँतय्‌ हबखनेगु 
यन्त्र । ने, छिद्रक यन्त्र । 4 ) पातो [गि 4012 
110165 11 ])4]0615 €[९. 
सुये, क्रि. (त) १. दुरु दाय्‌के । ने. दूध उमाल्नु । 0 
0011 1011]. २. गने, स्बये । ने. सुक्नु, घद्नु । 0 
017 ण), 917111:. ३. रन्दां सिं पिचुके । ने. रण्डा 
लाउनु । 10 ]01912. ४. प्बःपी क्बलाये । ने. 
खटेरा बा सुनिएको पोको घट्नु, बस्नु । (01 
$४/९11112) (0 $500$10€, 0€01695€. 
सुये र, क्रि. (ल) १. च्बामुगुलिं तिये, पिचाय्‌के । ने. छेड्नु, 
पसाउनु, घुसेडनु । [0 [2611019.€, [2611€61191€6. 
२. छुरा बाये, च्वामुगुलिं तिये । ने. छुरा हान्नु, घोच्नु, 
घोप्नु । (0 5190), [)01:6. ३. न्हायपनय तुकिशां 
तिये । ने. कानमा गहना लाउनु, सिँगार्नु । (01 6241 
भाटा) [0 ७621. (हे. 'च्बला-), 
सुर, सं. १. (-गू) १. यं, लाजंया सः । ने. स्वरध्वनि, 
सुर । [)1010. २. मनया भाव, घुन । ने. चित्तबृत्ति, 
सुर । 11000. २. हु । ने. सनक, झोंक । ४111). 
-काये, क्रि. (ल) यला: क्बला: काये । ने. स्वर 
मिलाउनु, गला ठीक पार्नु बा तताउनु । [0 
।ण€ णु). 

-तये, क्रि. (ल) अय्‌ला त्यने । ने. पिउनु । [0 011111:. 
-बये, क्रि. (ल) हु बये । ने. सनक चढ्नु, फोंक 
उदनु । (0 10९ 11 9 11000, 0€60101€6 
9/111151041. 

सुरयजुये, क्रि. (ल) तयार जुये । ने. तम्सिनु, सुरिनु । 
[0 ०९९ 0001982 २. तमतयार जुये । ने. 
तमतयार हुनु । [0 € 1290. 
सुरय्‌याये, क्रि. (ल) छबने, ग्वाके । ने. उक्साउनु, 
सुय्याउनु । (0 11$11291€, [70५01(९. 
सुराक्‌, सं. (-गू) सुसाः । ने. सुइँको, सुराक । 90610€ 


सुलने 





$९८९€९ 11101191101. 

सुराहि, सं. (-ग:) ककु ताहा:गु ल:थल । ने. सुराही । 
9102. 

सुरु, सं. (-गू) छुना, ज्या छुइगुया भाव । ने. शुरू, 
आरम्भ, थाल्नु । ॥7€ 0€2111112. 
-सुरुड, क्रि. बि. ज्याया छुनाय्‌ । ने. थाल्नीमा, 
शुरुशुरुमा । ॥ 1126 0621111112. 

सुरुक्क, क्रि. बि. सुम्क, ननि मवासे । ने. खुरुक्क, 
चुपचाप । ७/1111001 1)€119 1101020, ७१ [॥1- 
001 92प०1112. 

सुरुसुरु, क्रि. वि. ननि मबासे, छगू लिउ मेय्‌गु । ने. 
सुरुसुरु, खुरुखुरु, एकपछि अर्को । ८0111100051१, 
प। $४०९८८€55101). 

सुरुंग, सं. (-गू) दुसूलेँ, दुर्ने दुने सुला: बना च्बंगु 
लँपु । ने. जमिन भित्रभित्र बनाइएको सुख्ङ बाटो। 9 
(फा1€]. 

सुर्कि, सं. (-प्ति) अप्पा चुं । ने. इट कुटेर बनाएको 
धुलो, सुर्की । 0116]: [200/061. 

सुर्ज, सं. सुर्च: । ने. सूर्य । 116 50.. 
-भर, क्रि. वि. न्हिछि लाखिं । ने. दिनभरमा । 1011) 
$पा1$€ (0 $015€. 

सुर्ता, सं. १. (-गू) चिउता: । ने. चिन्ता, धन्दा, सुर्ता । 
2161, श्र€1. २. पीर । ने. पिरलो, पीर । 
$01109/. 

सुर्ति, सं. छता गुजु काइगु लप्ते । ने. सुर्ती । [009000. 

सुर्मा, सं. (-प्ति) छताजिगु अज: । ने. अञ्जन, 
सुरमा । 601191101). 

सुर्वा, सं. (प्ति) क्बाःगु ति । ने. सुरुबा । 500१), 
0011. 

सुर्वा:, सं. (बाल-,-ग:) तुतिं न्हयायगु जँय्‌ चीगु छता 
लं । ने. सुरुबाल । 9 [0111 01 100$618 (हे. ल-). 
-चिख्ि, सं. (-पु) सुर्बा पुतु, सुर्वा 'चीगु चिखि । ने. 
इंजार । 9019%9/-51112 [0 ॥005615. 

सुलचच, सं. (चन-,-गू) मिखा तेय्लाकेत तइगु छता लचं । 
ने. चश्मा । 4 0911 01 5€096165. (हे. लष), 

सुलते, क्रि. १. पलख पिये । ने. एकै छिन पर्खनु । 00 
पवा। 0 4 9/11116. २. पलख सुले । ने. एकैछिन 
लुक्नु, दब्नु । 10 6010691 [01 9 ७/111€. 


सुल 





4 सं. (लन-) पलख सुलनेगुया भाब । ने. मध्यान्तर । 
1619]. 

-च्वने, क्रि. पलख सुलाच्वने, दिना च्बने । ने. केही 
बेर लुक्नु, रोकिनु । 0 601८66941 0 51०) [0 
9 ४/111€. 

सुलः, सं. (लत-) १. (-गू) सुलह, समस्या ज्यंगुया 
भाव । ने. सुंलह, समाधान । 9 $0101101. २. सुसा । 
ने. सुराक। 4010. ३. फच्छया जुइ्क त्यासा पुलेगुया 
भाव । ने. ग्रण फच्चे हुनु वा सुलिनुको भाव । 106 
$९1€11161[ 0 9 00) गा 1011. ४. ल्बापु 
जेका: पासा चिनेगुया भाव । ने. मिलापत्र, सुलह । 
८0111010111$€, 921661112ा[, 691१. 
सुला, सं. सुलेगु ज्या । ने. लुकाइ । ॥16 १९८0 
110ए112. 

-कासा, सं. (-गु) सुलाः सुला: म्हितेगु छगू कासा । 
ने. लुकामारी खेल । ॥)6 2911 01 1110€ 910 
$€€. 

-जुये, क्रि. (ल) उखें पुर्खे सुलेगु ज्या याये, कालुचा 
थउँकन्हे साहु पुले मफया: सुला जुल । ने. लुकीछिपी 
हिँड्नु । 1 1106 001. 

सुलि, सं १. म्हुतुसिं पिज्बेकाह:गु सः, सुलु । ने. 
सुसेलो । 9 /111$[11118 $500110. २. (-गू) च्बामुगु 
नतू गुकिड द्वृपनय्‌ सुइतं फेतुकी । ने. सूली । 951)11(९. 
-तये, कि. (ल) १. सुलिइ फेतुके, द्वपने । ने. सुलीमा 
चढाउनु । [10 111[)091€. २. द्वपं बिये । ने. दण्डित 
गर्नु । (0 [26191126. 

-पुये, क्रि. (ल) १. सुलु पुये, सुलि पुया: स:ते मते, 
केब लुखां झासेँ। ने. सुसेल्नु । [0 ४/111511€, 11141:€ 
9 5111] 50010. २. आयसं बा आय्‌ चाये । ने. 
आशामुखी हुनु । 10 €%]१€0, [2€] 100€101. 
सुलि), सं. (लिन-,-ग:) सु ज्याना त:गु द्वक । ने. 
परालले बुनेको डोको । 4 6011091 $09%/ 
[0951(61. 

सुलि२, सं. (लि-,-गू) अयूलाः थ्व त्वंकीगु वा मीगु 
थाय्‌ । ने. भट्टी, रक्सीको पसल । 9 1961. 
(हे, अय्‌ला:-, थ्व), 

-छ्वं, सं. (ख्वम-) सुलिमय्‌ सुलिमय्‌ हिला: 
त्बंजुइम्ह । ने. भट्टी चहार्ने । 9 [4४6111-110])1)€ा1 
-पस;, सं. (सल-,-गू) अय्‌ला: सुलि, थ्बसुलिं । ने. भट्टी 


रेर९ 


सुवा: 


बा रक्सीको पसल । 9 ४/112-5110]) 
-नेकिं, सं. (किन-) सुलिं मिसा, लुका:मिसा । ने. 
रक्सी बेच्ने बा ख्वाउने नायिका । ॥€ 1105[1655 
0 9161. 

सुलु।, सं. म्हुतुसिं पिज्बइगु सः, सुलि । ने. सुसेलो । 
ए151119. 
-पुये, क्रि. (ल) सुलि पुये । ने. सुसेल्नु । 0 
1511€. 

सुलुरे, अ. प्याःगुया भाव । ने. आर्द्वता । [16 5916 01 
0€6118 २४९. 
-प्या, सं. हि त्वनीम्ह छताजिम्ह की । ने. जूका। 9 
1€€0)). (हे. न्हि-), 
-सुलु, क्रि. वि. बुलु, मचाय्‌क, मदिक्क । ने. 
बिस्तार, लगातार । (0 1691: 001) $10%1%, 
८011111ए00519. ८ 

सुलुपा:, सं. (पात-) जग्गेय दुत घ्य: घी तुइगु धातुया 
चतंचा, सला:पा । ने. यञ्चकण्डमा हबिष्य दिन प्रयोग 
गरिने दाबिलो । 910010 591019 101 5901 - 
110191 002, ८60 €1९. 

सुले, क्रि. सुपिले, मखेक च्वने । ने. लुक्नु, दब्नु । 10 
1110€, 601€€91. 

सुल्फा, सं. (-ग:) गजि गिजि त्वनेगु चिलंचा । ने. गाँजा 
बा चरेस खाने सानो चिलिम, सुल्फा । 8 ८19१ ])1[)€ 
७1) 016 616 1192120 (0 $11016€ ]1या]). 

सुल्ल, क्रि. बि. १. याउँक, मदिक । ने. नअडिएर, 
मजाले । (0 110%/) $11001111%. २. म्ह म्हि 
कचुसे च्वनी कं, नांकाय्‌ मत्य:म्ह सल्ल बं बलय्‌ 
जिला ग्या हे ग्यातका । ने. बेतोडसँग चिप्लिदै 
(सरीसृपको घस्राइ, हिँडाइ) । ४/110)1 1116 $1111)161- 
112 0101 (01 16)01165, 115$€6015). 

सुबा, ग. न्हयाःम्ह, कृत: दुम्ह । ने. लागिपर्ने । 
01182€ा।. (हे. खं-, ज्या-, न-). 

सुबाः, सं. (बाल-) १. जाथु केयु याइम्ह । ने. भान्छे । 
91010165510191 ९001:. (हे, जा-, जाथु-, भ्बय्‌-). 
२. सुसाः कसा: याइम्ह । ने. हेरचाह गर्ने, रक्षक । 016 
४४10 ८965 10. (हे. गुँ)), २ (-गू) सराःया 
अ:ख: । ने. आशीर्वाद । 01८55112. 
-गैले, क्रि. सुवाः सिलय्‌ लाये । ने. आशीर्वाद लाग्नु 
बा फाप्नु । (0[1012655112) 10 114९ €1€0. 


सुसा: 


जु क्रि. (ल) भितुने । ने. आशीर्वाद दिनु, । 10 
0155. 

सुसाः, सं. (साल-,-गू) १. गुहालि । ने. सहायता । [0 
1€]]). २. छुमां बीगुया भाव । ने. सुराक । 40610€, 
८01110611791 1101119101. २. छयाता । ने. 
साउती । ८0150119110१. ४. मां जुइगुय भाव । ने. 
मातृत्व । 114161111(१. 
-कुसा;, सं. (सा-) १. क्वातुक माया याइगु 
गुहालि । भै. गहिरो प्रेमपूर्ण सेबा । 11[611$€ ८912 
$९1५10€. २. दुगेय्‌क ज्वंछुइगुया भाव । ने. हेरचाह, 
सुपरीक्षण । 5॥])61(15101). 
-कृसा: याये, क्रि. (त) क्बातुक उसाँय्‌ मदुम्हेसित 
लहिये । ने. बिरामीको स्याहार्रसुसार गर्नु । [0 ८912 
[0 ॥1€ $1€]: 11€156€1१. 
-छैँ, सं. ( -गू) मचा बुझ्कीगु वा मां मचायात सुसा: 
कसा: याइगु छेँ । ने. प्रसूतिगृह । 4 114.61111 
[1105101141. 

-मिसा, सं. समिलु । ने. ब्याउलीकी परिचारिका । 
91010€'5 11916. 

सुसु, सं. (बा. भा.) च्चफाय्‌गु ज्या । ने. तुरी । ॥१९ 
906 01 ][2155112. 

-याये, क्रि. मचाभासं च्बफाये । ने. तुरी गर्नु । 
[0 ]0155. 

-बये, क्रि. (ल) मचाय्‌क लासाय्‌ च्ब बये । ने. 
तुरी आउनु (ओछ्यानमा) । 10 ५९ [16 0€0. 
सुँक, क्रि,. वि. न्हासं स: पिकया: । ने. नाके स्वरले, 

सुँक्क । 11) 4 500. 

सुँ), स. गुम्ह छम्ह । ने. कोही, कुनै । 91901€, 
50112€01€ (हे. छुँ), 

सुर, स. (-काँय्‌) गंका त:ःगु पालु, सुपालु । ने. सूठो । 
पार ?11$€1. (हे. पालु) 

सुंक, क्रि. वि. काका कुक्‌ मधाय्‌क, मग्यासे । ने. 
नहिचकिचाएर । ((0 111011), 12) ७॥)- 
001 11651191101. 

स्‌), सं. (सुलि-) १. पुलांगु मरि भिरि सके बलय्‌ बडगु 
सुका । ने. बासी रोटीमा देखापर्ने सूत वा त्यान्द्रो । 
[1€ 110010% ($116]1 01 ५1९८ 1690). 
२. हु, बँय्‌ बा उड पह: । ने. उन्माद, बहुलद्ठीपना, 
सनक । 11१%$[(€6110, ७111). 


३४० 


सेस्य: 








स्‌२, अ. छुँ जूगुया भाव वा चिं । ने. केही हुनुको 
भाब वा बास्तविक स्थिति । 5212, 5192, [)119056. 
(हे, उइँ-, ज्य:-, न्हय:-, ल्यायूम-, ल्यासे-, बेथ्‌). दे. छू ह). 
-चाये, क्रि. (ल) १. बँय्‌ बा उड जुये, हावा सेने । ने. 
सनक चढ्नु, बहलद्ढीपना आउनु । 10 0€ 0197, 
0९ 115916. २. नयैं चाये, नय्‌गु इलय्‌ बाक्की 
बये । ने. (गर्भाधानको संकेत बा लक्षण स्वरूप) अमन 
हुनु, वाकवाकी लाग्नु । (0 11905$€912€, 119/€ 
$४110(0115 01 [02219109. 

स्‌सिमि, सं. (-ग:) बरायाधें माकु सबा: दुगु छता मसला, 
मूसि । ने. काजू । 9 69511607101. 

से, अ. दिपा:ःमदुगु अर्थ पिज्बेक यासुया लिउने बइगु 
लितँसा । ने. नैरन्तर्य बुझाउने क्रियाको परसर्ग । 
5011 06101112 6070. (हे. का-, 
न-, न्हि-, पा-, फा-, बि-, या-, स्ब-, ह-, ब्ह-). 

सेकेन, सं. (-गू) घरिया चिपु बा चिहा:चागु सुइ । ने. 
घडीको सानो सुइ । 02 $60010 1010 (019 
[11116])1€666). 

सेथाक, क्रि. बि. १. तसक बँचुक, अधे नं सेथाक कृति 
न्यायूला मचायात ? ने. बेसकरी, जोडले । ५€116- 
1161) (0 ग।])). २. ख्बं थाइकथं, केहँचित 
सेयाक पुत का ल्हातय्‌ । ने. डामिने झिल्सिने 
गरी पोल्नु । 11 94 $€60101118 गा भ्ा€, 
५616116111 (0 0011). 

सेथाके, क्रि. १. नाला छुया: छेंगुली चिं तये । ने. दृहँचित 
त्रिसुलं सेथाका: गृंइ त्व:तेगु चलन दुगु ख: । ने. डाम्नु, 
दामल गर्नु । 0 0910. २. छबः क्वेके । ने. 
झिल्स्याउनु, पिल्स्याउनु । (0 $८601611. 

सेथाये, क्रि. (त) छब:ः म्बये, तसक पुये । ने. पोलेको 
जस्तो हुनु, झिल्सिनु । 10 $८6010)), 0011). 

सेने, सं. सनेगु बा कनेगु ज्या । ने. पठनपाठन, 
लेखपढ । 129011118 110 1011. 
-कतने, सं. (-गू) ब्बंकेगु ज्या । ने. शिक्षा । 
115100[101, €600091101). 
-कृथि, सं. (-गू) १. ब्बने क्बथा । ने. कक्षाकोठा । 
901955100111.2. ज्याकु, ज्या याय्‌गु थाय्‌ । ने. 
कार्यशाला । 9 9/011£5110)). 

सेस्यः, सं. (सेल-) नेबालय्‌ छगू जात । ने. श्रेष्ठ। 9 
८956 1916. 





2 सं. १. (-क) सँला । ने. कलेजो । (१6 1ए€ा. २. 
(-पाँय) हयाउँ न:गु म्हग: दुनेया छगू ब्वति । ने. 
कलेजो, यकृत । ॥)१€ 1169. 


-ला, सं. (-क्‌) छता दुला । ने. भित्री आँत,कलेजो |. 


-लापाउँ, सं. सँलिसे स्बाःगु छपु नलि । ने. 
पित्तनली । ॥€6 0116-0100(. 

सँगुँ, सं. (-गू) सेगृचः दुगु छगू गुँ । ने. स्वयम्भूको 
डाँडा । 1172 5 /991110100 1111]. 

-गः, सं. (गल-,-गू) सेँगुया छवा:खेरया थाय्‌ । ने. 
स्वयम्भूडाँडाको चाक्लो । ॥2८ 9129 0 11९ 
७७9९) 11. 

-द्यः, सं. (देब-) सेँगु च्बेया चीभा: । ने. स्वयम्भू 
चैत्य । [1126 69/9%4ा010 1009. 

सँसेँ, अन्‌, स्वांस्वाँ बढ्गुया भाव बा चिं । ने. स्वाँ स्वाँ, 
स्वास-प्रश्वास । ])10)1[1112, 165)1191101. 
-मिने, क्रि. सेसें फुफं मिने, सेंसे बये । ने. हाँफ्नु, स्वाँ 
स्वाँ गर्नु । [0 ])00111. 

सेय्‌कुने, क्रि. नेतालय्‌ ला क्य्‌कुने, हय्‌कुने । ने. 
बाउरिनु । (01 5101) 10 9/111101€. (हे, कुने). 

सेय्‌खं, सं. (खन-) ख्वाउँचा: ल्बय्‌ । ने. रुघा । 6010. 
-चाये, क्रि. (ल) ख्बाउँ चाये, न्हि सुलु सुलु बये । ने. 
रुघा लाग्नु । 10 6910) €010. 

-ज्बर, सं. (-गू) सेय्‌खनं ब:गु ज्वर । ने. रुघाको 
जरो । 11110€174. 

"सेयतुं, सं (तुन-,-गू) मिसातय्‌ च्बफाय्‌गुलिइ च्वंगु 
माःद्य:चा । ने. योनिको द्वारमा उठेको सानो डल्लो बा 
फिर्के । ॥2 011(011$ 

सेय्‌बेयू, सं. (बेल-,-गू) १. सुत हनाबना तयगुया 
भाव । ने. मान-मर्यादा, प्रतिष्ठा । ॥2 १९ 0 
$100/118 125१€01. २. स:ल:, सहलपेया भाव । 
ने. सहनशीलता । (01€61912€. 

-तयै, क्रि. (ल) हनाबना तये । ने. मान गर्नु । 10 
11010फ. 

-दयै, क्रि. (त) अदब दये, सकेय्‌ सिकें सेय्‌बेय्‌ धइगु 
दय्‌ हे मा: । ने. आदर भाब ।[0119५2 (016101€€. 

स्यं, बि. अज्यंगू । ने. बिग्रेको । 065010960. 

“क, क्रि. वि. सेनीकथं । ते. बिग्रिने गरी । 10 1९ 
€५(€ो 01 6905112 02911926€. 


स्याउँ स्याउँ 


-कःसि, सं. भुखाय्‌ कमि । ने. सिकारु कर्मी । ता) 
णाो$101126 €)ला€. 
-कुलु, वि. फ्वाफ्व:गु । ने. खोस्टो, गुदी नभएको । 
19118 10 1616]. 
“बा, सं. स्यंख्वा:म्ह मनू । ने. आकृति बिग्रेको 
मान्छे । 9 0€61011160 ])€ा 501. 
-ल्बय्‌, सं. (ल्बच-,-गु) क्वरं थिउ ल्वय्‌, म्हया गुगु 
कचा काचा प्याता प्यातां वइगु ल्बय्‌ । ने. कृष्ठ, 
महारोग । 161105४. 

स्यः, सं. (सेल-) त्वानाः क्वेय्‌ दुनेच्वंगु छता बस्तु । ने. 
(नलीहाड भित्रको) मासी, मज्जा । 119110/. (हे. 
ति-, दु-). बांलाक मबुगु जाग्ब: । ने. राम्ररी नपाकेको 
भातमा पाइने किर्कौला । 010€610८001:20 |)0- 
1101 01 11८€. ३. (-पु) गंया हलय्‌ दाःबनीगु स्यः, 
गंस्यः । ने. रालो (घण्टको) । ॥€ 619])[)€1 019 
१611. ४. (-पु) गजूया दयथुइ लाक्क च्वंगु 
थांचा । ने. गजूरको मेरुदण्ड । 1१6 ८€61001 100 
01 910101401€. ५. (-गू) बल, तागत । ने. शक्ति, 
सामर्थ्य । [)00/€1, ८91106€1. (हे, क्‌-, दु-, नि-, 
भु-, $6-). ६. सेयृतुँ। ने. योनिको द्वारमा उठेको सानो 
डल्लो बा फिर्के । [1१2 ८1110115. 
“केइ, सं. (-इच-,-ग:) ल्यायम क । ने. डण्डीफोर । 
9012. 
-क्वँय्‌, सं. (क्बच-,-पु) त्याना: क्वँय्‌ । ने. नलीहाड, 
सुइ्हाड । ॥7€ $51111001€. 
“पु, (-ग) सःपुम्हिचा, स्य: दुने स्बथना त:गु स:पूयागु 
म्हिचाचा । ने. गिद्रो बा मासी भरेको सयपत्री आँतको 
सानो थैलो । 91)9911090/-11120 2000). 

स्या, सं. १. (-क्‌) ला, । नैं. मासु । 1162. २. स्यायगुया 
भाब बा चिं । ने. । मार, मारकाट । ॥)€ 901 01 
1011112. २ नये वा त्वबने ज्या । ने. खानपान, 
भ्रोजभतेर । 691112, तागात18, 1295112. 
-कुलु, सं. त्वंगुलु, थ्बेंगुलु । ने. जँड्याहा, 
रक्स्याहा । 9 01011:916, 1016. 
-पालि, सं. दथुइ स्या तया: केलाः किला छुना त:गु 
मरि । ने. भित्र मसलादार मासु राखेर बनाएको 
रोटी ।911691 |)1770. (हे, पालि-२). 

स्याउ, सं. (-ग:) स्याउ पासि । ने. स्याउ । 91 9)][)1€. 


स्याउँ स्याउँ, क्रि. वि. म्हम्हि कुचुसे च्वंक की कायूत 





। वाला इलिं संक । ने. जम्मा भएका कीराहरू 
सलबलाउने किसिमले । 111125[(60 ७४10) ७ए/011115 
0 1566[5. 


स्याक्‌, बि. चिचापुगु, निपितिगु (भुतुमालिया पपू 


कथि) । ने. कमजोर बा लुलो (चंगाको पखेटा) । 
06, पाए (01 1 ])29])€ध 1016 ५101) २. 
गंसि । ने. दुन्लो, पातलो । 1691 910 1111. 
-नये, क्रि. (ल) भुतुमालि थाराक्क मच्बने, 
स्याक्ये । ने. (चंगाको पखेटा) लुलाउनु, लचिलो 
हुनु । (01 9 ]091)€1 1£1(€) 10 0€ 111]). 
“यै, क्रि. (ल) १. स्याकनये । २. गंसि जुये, पियये । 
ने. दुब्लाउनु । 0 0€८0112 1), पा. 
स्याक्क, क्रि. वि. १. आया जुड्क । ने. दुख्ने गरी । 
€905118 |0911. २. दुगेयक, ककाभाइया कायपिसं 
जित: स्याक्क नंतुल । ने. घनिष्ठता बा 
सन्निकटता देखाएर । (0 £12€) ७/०111%, 
111[11191€17. 

स्याचु, बि. नुगलय्‌ थी कथंया । ने. प्रभाबशाली । 
€ 2016, गा €5$19€ ])81101. 
-क, क्रि. वि. क्वातुक, क्वछिना । ने. किटानीसाथ, 
अलि जोरले । 95$52111४€1%. 
-के, क्रि. क्वातुके । ने. प्रभावशाली पार्नु बा 
बनाउनु । 10 119166 €1€€ 0५९. 
“यै, क्रि. (ल) दुगेले, नुगलय्‌ थिये । ने. हृदयस्पर्शी 
हुनु। 0 0600116 €1€67५€, 111[0125$1५€. 

स्याफये, क्रि. (ल) फसुलुये, प्वने । ने. गुदी नहुनु, 
रित्तिनु । [002 ४४101001 1(6116], 610४. 

स्याफः, बि. फस्कुलु । ने. खोक्रो । 6111), 119/112 
10 1611€]. 

स्याये, क्रि. (त) १. स्या चाये । ने. दुख्नु । 10 1192 
|). २. ज्यान काये । ने. मार्नु । [0 1111] . ३. 
मतमित स्याये । ने, निभाउनु । (0 €11112015)), 
$४/11८1) 01. ४ छसि सिये । ने. ओल्सिनु बा 
ओल्छिनु । (0 ४€९९०१1€) 10 8€ 1911 
00160, [10 गए 119111१. १. लःया ख्बाउँ 
तंके । ने. उमाल्नु । (01 ४910) (0 ])श)011. 
६. नय्‌ त्वने याये । ने. खानपान बा भोजभतेर 
गर्नु , [0 1295, 0111]: ७. क्बाये, झातादाये । ने. 
ठग्नु, कपट गरेर हर्नु, घुत्नु । 10 0102, 


061900. (हे. ग्ब-, चि-, ति-, पा-). 

स्यालयृतिये, क्रि. (ल) स्या:थाय्‌ हानं स्याके, घालय्‌ 
ध्बके । ने. अझ दुखाउनु, घाउमाथि नूनचुक छर्नु । 10 
11 1616 1 1ए(5- 

स्यालयृध्वइथें, क्रि.बि. तसक बिचा:सचा: याना: । 
ने. अत्यन्त माया गरेर । 101121%, ५४€1% 
€9€610117. 

स्यांगुलि, सं. (-ग:) छता सि, तःसि ब्बय्‌ स्यांगुलि नं 
तय्‌माः । ने. कदुस । 901251010. 

स्व, सं. स्वे, स्वया ल्या: । ने. तीनको संख्या । 112९. 
-किं, सं. (किन-) स्बख्व:कि, नेवा: तय्‌ छेँय छँय्‌ 
मथामुग: खुन्ह भूत भात पितिनेत ताइगु नकि । ने. 
तीनखुट्टे कीला । 4 €]1ग)]) ४४11) [17€€ [0115 
-कुपल:, सं. (लत-,-गू) स्वसिलिं, स्वकं लुगु बुत्ता 
पिकायत स्व्कपलतं ज्या याइ । ने. तीनकुने बुट्टा काट्ने 
ज्याबल । 961152] ४111 94 0710120111 608९. 
-दुगने, क्रि. स्बदुग जुये । ने. तेब्रिनु । 10 10९ 
1८6, (1261010. 
-दुगंके, क्रि. स्वदुगं जुड्के । ने. तेब्बर गराउनु, तीन 
गुना गर्नु । (0 111])11८91€. 

स्वर, सं. स्वयगु ज्या बा भाब । ने. हेर्ने काम, हेराइ । 
।॥7€ 96९ 01 1001£119. 
क, सं. स्वकमि, स्वय्‌ न्हया:म्ह । ने. जात्रासात्रा हेर्न 
मन पराउने, दर्शक । $[१6019101, ॥400161८6€. 
-सा, सं. स्वय्‌गुया भाव, स्वपु । ने. हेराइ, दृष्टि । ॥1€ 
9112 01 १15101. 
-सान्बसा, सं. (-गू) स्वय्‌ जीगुया भाब । ने. नूर, 
आकृति । 60011(0€190112€. 

स्वरै, अ. स्बनेगु वा स्वचाकेगुया भाब । ने. घुसार्नु वा 
सिउरिनुको भाव । 115611101). 
-चाये, क्रि. (ल) दुहाँ बने । ने. भित्र पस्नु, घुस्नु । 10 
ला, [)2€1611916. 
-ताये, क्रि. (त क्वातुक दुहां बने । ने. कसिने 
गरी भित्र पस्नु । 10 1216), 119 ७९11. (हे. 
ज्या-, नय्‌-) 
-तुते, क्रि. स्वदुने, झ्बाकालय्‌ तुने । ने. घसिनु, 
गाडिनु । [0102 59/9111060. 
बने, क्रि. १ चित्तुचिना तये, हसुले । ने. कोचाकोच 


4 हसुर्नु । (0 5001. २. घन मुने, दुने हये । ने. 
बदुल्नु, जम्मा गर्नु । [0 ८011€01. 
-फ्याये, क्रि. (त) १. पत्या:याये, थिने । ने. 
पत्याउनु । 10 0ए0$(. २. भालिचां यंका काये । ने. 
छान्नु, कपडछान गर्नु, चाल्नु । (0 $॥91), 
[€61८01916. 

-पैने, क्रि. -- स्वफ्याये-२ । 
स्वकी, सं. (कन-,-पु) गंगु फर्क । ने. सुकेको 
कर्कलो । 9019 ८01009519. 
स्व्करे, बि. ल्वसा घासा छुँ मदुगु । ने. निस्तो, 
बुगुल्टो । ७10) 1001112 10 १0 ४11. 
स्वजा, बि. छक्का पञ्जा छु मसिउम्ह । ने. छक्कापञ्जा 
“नजान्ने, सोफो । 11710€ 2, $111[)1€. 
स्वदाये, क्रि. (त) पाय्छि जू मजू बांलाक दाना स्वये । 
ने. राम्ररी नाप जाँच गर्नु । [0 016९]; ॥)€ 
9८0८0196% 01 119101112 $1060101 
[0ता15. 

स्वनिगः, सं. (गल-) स्वगः, नेपा:गा:, यैँ यल स्वप 
स्बगुलिं देय्‌ । ने. काठमाडौं खाल्डो, काठमाडौं, पाटन 
र भक्तपुर तीनै शहर । ॥१€ 1(9101119100 
४911€6१४, फा0) 01 [1€€ 109/15. 
(6911114100, उ11गतशण 06 240) 
स्वने, क्रि. बांलाक हा काय्‌क तये । ने. जग बसाल्नु, 
संस्थापित गर्नु । 10 6$[901151) (हे. जग-, देय्‌-, 
देय्‌के, नी-). २. पायछि थासय्‌ तये बा ब्बये । गुरुजु 
थापिं थिपिं पाय्‌ थासय्‌ स्वना बिज्यात । ने. संस्थापित 
गर्नु । 10 [1906 ]100€21१. 
स्बन्ति, सं. (स्वति) सुन्ति नख, नेवा:तर्से स्वेति नख: 
स्बन्ह यंक न्यायक्‌ । ने. तिहार, दीपावली । 1116 
2$7५91 01 112115. 
स्वये), क्रि. (त) १. मिखां खने बा खेके । ने. हेर्नु । [0 
1001: २. मिखा तये, यां मिखा ब्वये । ने. नियाल्नु, 
चियाउनु । (0 ४/॥101)1. ३. क्बतासे स्वये, मिखा 
ब्वये। ने. हेर'बाह बा देखभाल गर्नु । [0 50[0€1/15€6. 
स्वयेर, क्रि. (ल) १. बांलाक गने । ने. गम्ररी सुक्नु । 
1007 ७/€11. २. का बा सुका ततमत केने । ने. 
(धागो) गुजुल्टिनु, लट्टा पर्नु । (01 ॥1290, 
$1910) [01१€ €2112166. 
स्वय्‌क, क्रि.वि. गंक, बा इ स्वयनेत खक्ब: स्वयूक 
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पायमा: । ने. राम्ररी, सुक्ने गरी । [111 019. 

स्वयूनगु, सं. १. (-ग:) यंकुलि पाखे ज्बाल्ला थिना च्वंगु 
नगु । ने. धुवतारा । ॥१€ ]70125101. २. स्वनेगु 
ल्हाबाखं, स्वम्ह म्ब:त दुगु छपु पुलांगु बाखंमे । ने. 
तीन जना अञ्चात व्यक्तित्व भएको एउटा पौराणिक 
गीतिकथा । 41५11091 ])06€11) 09560 01 11१6 
1626110 0 076€ [)€6150015. 

स्वयृपिये, क्रि. (ल) छाति मदय्‌क सुच्चुक पिकाये, 
आतापुतिया फ्बहर निं स्वयूपिया छूव मखुसा नये 
घचाइपु । ने. निचोर्नु, निधार्नु । [0 $प०९€76 00. 

स्वर्ग, सं. (-गू) स्बंगु ल्बक मध्ये छगू । ने. देबलोक, 
अमराबती, स्वर्ग । 1696), [)91901$6. 
-बास जुये, क्रि. (ल) स्वर्ग जुये । ने. स्वर्गवास बा 
स्बर्गे हनु, मर्नु । 0 016. 

स्वसिलि, सं. (लिन-) स्वक्‌ लुइक बुत्ता पिकाइगु ज्याभः, 
हँचा । ने. तीन कुने बुट्टा काद्ने ज्याबल । 4611156] 
७१01 91119120197 60९९ ([(0 [)€10101€ 
1126] 5116615). (हे, सिलि), 

स्व, सं. १. (-गः) १. नुगःपायां थाय्‌ दुने च्वंगु सास: 
ल्हाइगु निगू म्हया कुचा । ने. फोक्सो । [116 101$5. 
२. (-क्‌) स्वँला । ने. फोक्सो, फोक्सोमासु । ३. (-गू) 
स्व: । ने. गुँड । 9165. 

स्वर, स. स्व, स्बैया ल्या । ने. तीनको संख्या । 1116€. 

स्वँथ्या, सं. (-ग:) बेँइ बु नझां त्वनीगु पंया दय्‌का तःगु 
हखान्ा । ने. १. बाँसको हुक्का, सोठे हकका ।9 
[)911000 11001090. 

स्वी, सं. (स्बन-,-पु) किसिया ता:हाक:गु त्वा: वा 
न्हाय्‌ । ने. सूँड । 116 पफघा॥: 01 91 €616)11411. 
“खा, सं. १. त्बा:क्बसं लाफ्रा लाफ्रा ब:म्ह छताजि 
गुंखा । ने. पेरु, पाताल मयूर । 4 ६॥11(€४. २. 
बाखंयाम्ह स्वं ताहा:म्ह गुंखा । ने. लौकाट बा गिनीफोर 
राको जस्तो सूँड भएको पौराणिक जंगली कखुरा । 
91०11:6१-$19)60 11%111641 त€9(फण€. 

स्वर, सं. (स्वँध-,-गु) लईयाके दइगु छता स्वंथाइगु 
ल्बय्‌ । ने. मूलामा हुने एक प्रकारको बिकार, शोथ । 
9 5[2012१ 5005120106 (1) ॥€ 190151). 
-थाये, क्रि. (त) लझयाके स्य: स्वाका स्वाका बने । 
ने. मूलामा शोध बिकार हनु । (01 190151) 10 
1१४९ 9 5018 612 11516€. 


स्वंमा 


. सं. (-ग:) अःखुंचा दुगु थ्वँप । ने. दुटी 
भएको सानो घैँटो (जाँड राख्ने) । 9 5)00(60 
९116 [)01. 

स्वः1, सं. (स्वल-) १. (-गू) स्व, चु बखुंतय्‌ बाय्‌ । ने. 
गुँड, चराचुरुंगी बस्ने घर । 911651. २. स्व:तिपाँय्‌ । 
ने, पासो, फसाउने जाल बा धराप । 9110056€, 
तु), 9202. ३. (-प्ति) स्वयना बःगु लःया 
तिकि । ने. निश्रिएर आउने पानीको थोप्ला बा 
ओस । 9 1110|६16. 

-ति, सं. १. (-गू) स्बःतिपाँय । ने. पासो, फसाउने 
जाल । 9 $1912, 1005€. २. (-प्ति) स्वयना: 
स्व:स्व: ब:गु ति, स्व:ःति मवय्‌क थ्व बुंतय्‌के बा पी 
मरु । ने. थोप्ला थोप्ला हँदै झरेको ओसबिन्दु । 9 
(1610€ 01 ७/॥€1 ३. छगू गथि । ने. सुर्क्यौलो । 
9100). 

“नुगः, सं. (गल-) नुग: ककाय्‌ धें स्व:म्ह । ने. उद्धिग्न 
बा संतप्त मन । ता) 9121005, $0100/101 
[0 501. (1[. €109112120 1116). 
स्वः२, बि. ल्बसा घासा छुँ मदुगु । ने. निस्तो, बुगुल्टो । 
1002, [)1911. 

-उई, सं. नाः मुलप्वं उड, बुझ्बं मचा सीना उइँ 
चा:म्ह मां। ने. जन्मने बित्तिकै बच्चा मरेर बहलाएकी 
आमा । 1 9/011101 1190€ 11591€ 0१ 1॥1€ 
1055 01 11€ा ७॥)१ 109 9 गा). 
-मै, सं. (-पु) छ्याक:गु ब:चा । ने. खस्रो रे। 9 
100911 112. (हे, मो) 
स्वा, अ. स्वाय्‌गुया भाव बा चि । ने. जोड्नुको भाव, 
जोडाइ । 1011, 111). 
“दल्‌ सं. (लुख-,-प्वा:) छगू कथंयागु त्वा:देवा । ने. 
ठाडो पानस, ठड्यौरो । 8 1110 0 णुशा। 
1ब्ा1]). 

“पू, सं. (पुलि-,-गू) स्वाःगुया भाव । ने. सम्बन्ध । 
111], ९6011€6610). 
स्वाथ, सं. (-गू) पःक्‌, कार्नेस । ने. कार्निस्‌ । 9 
€011166. 

स्वाथ्या, बि. त: घंगु, फय्‌ थाकुक भराय्‌ घंगु । ने. भद्दा, 
सम्हालिनसक्ने । €]16]1191111€2. 
-पलाः, सं. (लाख- ,-) किसि पला:, ध्याग पला । 
ने. हात्तीपाइला, भद्दा हिँडाइ, ध्वाँके पाइला । 9 
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स्वाहा 





1012 517106€. 
-बि, सं. भराय्‌ धिकम्ह छा:की । ने. ठूलो खालको 
झसिल्कीरा । 94 19122 ८01€11011141. 
-स्वाथ्यां, क्रि. बि किसि पलाखं । ने. हात्ती 
पाइलाले । (0 ४/॥116) ४111 4 1018 $1€]). 

स्वाने, सं. (-पु) स्वा:ने, छँय्‌ पहां क्बहां जुइ्रगु लब । 
ने, भरेङ्‌ । 9 $1911095€. (हे, कंय्चि- कृता:-, 
चकला:-, मू-, हिँ-, हिउ-). 
-पउ, सं. (पति-) स्वानेय्‌ तुति दिकेगु त्वाथ:ः । ने. 
सिँढी, खुद्किला । (१6 1018 01 9 $10110956. 
-बाः, सं. (बाल-) १. (-गू) स्वाने षहां क्बहां जुइत 
ज्बनेगु थांचा । ने. तल माथि गर्दा समाउने भरेङको 
खामो बा हात । 4 1)010191]. २. (-गः) न्हेस्बेला 
ब लिस्बँला, स्वानेया च्वे ब क्वेया थां, हिँस्बानेया हिला 
बनीग्‌ थाँ । ने. भरेङ्कको तल र माथि उठाइएको लट्ठ, 
घुमाउरो भरेङ्को बीचको खम्बा । [16 ])19(1011) 
01 9 $42110695€6, 1€9/€]. 

स्वापु, सं. (-गू) १. स्वापू, स्बाःगुया भाब । ने. 
सम्बन्ध । 0 111. २. स्वबापू च्व:ः ब प्बःयात 
स्बाइगु खे । ने. सन्दर्भ, प्रस । 9121€1212€. 
३. लिपा बइगु खँया छुमां, न्हेयना । ने. अनुक्रम, 
सिससिला । 9 $€040९€1८6€. 

स्वाये, क्रि. (त) १. हबने, स्वापू तये । ने. गाँस्नु, 
जोड्नु । 10 ]011, 90]1011. 

स्वालु, बि. ख्वा:ना ताहा । ने. लाम्चो, तेर्सो । 001012, 
51011112. 
न्ये, क्रि. (ल) ख्वा:नाः ताहाये, स्वालुसे च्बने । ने. 
(आकृति) लाम्चिनु, तेर्सा हुनु । (01919८€) 1010€ 
001012, 10 066011€ $5101112. 

स्वाल्ल, क्रि. वि. म्हम्हि कुचुसे च्वंक, सुल्ल । 
ने, सलबलाउँदै, बेतोडसंग (घसनु) । शा) 9 
10) 716५ ४/1821€ (६0 5110101). 

स्वासा, सं. छु भचा सीज: ल्वाकज्या:गु लुँ । ने गिन्नी, 
स्वासा । 2016 ४/105€ ])01१ 15 1610 
24 |, ॥1€ १011269 2010. 

स्वाहा, सं. जगेय्‌ छुँ दुइ बलय्‌ छेलीगु खँग्ब: । ने. 
आहति । 0019001), 4 /010 ७४९1८0 ७४१८ 
012112 15 1906 10 1112 $901110191 
पट. २. फंगु, सिधःगुया भाव । ने. सत्यानाश । 


स्की 





22 ए९८५9५911011. 
स्वा, सं. (स्वान-,-फ्न:) मुखू बेन कि स्वा जुका । 
ने. पुष्प, फल । 9 1109/€ (हे. घरि-, जी-, 
झउ-, तफ्व:-, पंखा-, पले-, लाखय्‌-, सी-, हितफ्व: - 
हिफ्व:-). 

-कसि, सं. (-ग:) स्वां ब्बय्‌गु थल । ने. फूलदान । 
9 1100/€1-४056€. 


“छा, सं. (-गू) छगू स्बांता छाइगु त:जिगु पुज्या । 
ने. थरीथरीका फलहरूले गरिने पूजा । 9 १169 
राणा) शा) 100€5. . 
“मा, सं. (-) स्वांया मा । ने. फूलको बिरुबा। 9 
1100/61 0111. 
-माकसि, सं. (-ग:) बगला । ने. गमला । 9 
1109/61-])01. 
ज्याःपुनी, सं (-खुन्हु) बुद्ध बुगु दिं । ने. 
बुद्धजयन्ति । ॥12 )1110099 011 ,01013000119. 
“बा, सं. च्वं गाइगु स्वाभिज्याय्‌ । ने. पुच्पबृष्टि। 9 
$100/6€ 01 1100/€15. 
स्वार, अनु. (ढि) सास: ल्हाय्‌ बलय्‌ बइ्गु स: । ने. 
स्बाँस्वा, लामा लामा शबास-प्रश्वास । 1112 $500110 
0[ 012901118. 
-पुये, क्रि. (ल) न्हायूपनेय्‌ खँल्हाये । ने. कानेखुशी 
गर्नु । (0 ७152]. 
-पुये, क्रि. (त) मिख्बाये, मिन्बयकेत फय्‌ बिये । ने. 
फुक्नु (आगो) । [0 1)0109/. 
-फ्वांचा, सं. (-ग:) चिरब:चागु भउचा । ने. हाते 
खलाँती । 9 11910 0€110%/5. 
-स्बामिने, क्रि. सास: ल्हाय्‌ थाकृये । ने. हाँफ्नु, लामो 
लामो सास फेर्नु [0])911, 06 $1011-012910160. 
स्वांग, सं. १. पह:ः, त्वह । ने. स्वांग, बिंगो, निहेँ । 
[€1८1८€, €४८९0$९. २. भ्बासिचा:गुया भाव, 
न्यासि । ने. नखरमाउलो । 1111, ९८000€60%. 
स्वा;, बि. स्बापू दुगु, व्हंगू । ने. जोडिएको, 
जोल्टिएको । 90]10111018, 1918 1111:9£€. 
-प्ब;, स. (प्वल-) स्बःप्ब:, दुहां बं पिहाँ वः 
जुड्रक भू दइगुया भाब । ने. भित्रबाहिर हुने गरी 
बारेको साँध, बेमेलको घरसाँध । 721279£ 
१004 गण 001 014 1005€ (शाला 
४/१112606 णु), 
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हचुये 


है 


ह, सं. ज्याजि छुइत म्हुतु पिज्चइगु खँग्ब: । ने. कामको 
थालनी गर्दा प्रयोग हुने शब्द । 062111112, 
3141. (हे. च-). 

हरे, अ. हाकुगुया भाव बा चिं । ने. कालोको भाव बा 
लक्षण । 019010151) $101€, 09८6. 

-जी, सं. जिल-,-ग:) हाकुगु जी । ने. कालो 
जीरा । 09) 001002 9514णा. 

“मू. सं. (मुल-,-गू) घातुया ल्बय्‌ । ने. मधुमेह । 
४0०10111069, 0190€1€5. 

हृइ, सं. वाल्ल तुति दुम्ह ग्यानापुम्ह कीचा । ने. 
खजूरो । १ 6८6111१€60€. 

हृइमा, सं. १. खड मदुगु बाजंया खबगु ब्व । ने. बाजाको 
बायाँ भाग । ॥€ 101 11910 01 9 ताणा). २. 
नासलं लिकाबीम्ह तर ग्याना पुम्ह च्च: । ने. धून 
ल्याइदिने तर डरलाग्दो चौता, नृत्यनायथको भयंकर 
रूप । ॥१6 200 01 11000, [6111116 9566 
01 9599 1099. 

हक, सं. अधिकार, बां । ने. अख्तियार, हक । 110, 
90101011(9. 

हकता:जुये, क्रि. (ल) १. मचा भासं सिये । ने. (बा. भा.) 
मर्नु । 10 0९ (0) २. भुतुमालि चबुये, 
चानाबने । ने. चंगा काटिन्‌ु, चुँडिनु । (0 91090€1 
1५९6) (0 ९ पी. 

हकाये, क्रि. (ल) हय्‌ काये । ने. हमला गर्नु । 10 
919९], 

हकाहक, क्रि. बि. तर्पेक, मग्यासे । ने. हकाहक, डरभर 
नमानी । 01061१, 00101%. 

हृकि, हये यासुया उजनय्‌ बड्गु त:गुलिइ छगू रूप । ने. 
ल्याक । 1192 111€6911€6 गा) 0 
19-१€' (0111 रा). (हे-हखि,हति,हिँ, हगि), 

हक्के, क्रि. तसक घाये, तम न्बाये । ने. हकार्नु, 
हप्काउनु । 10 16]0901, 1९१०1८९, 16)1- 
1191. 

हचुये, क्रि. (ल) निना वा लना लिना मस्बसे हचुबां न्याना 
काये । ने. मोटामोटी तबरले बा हचुबामा मोल्नु बा 
किन्नु । [0 )फ0195€6 गृए?111911217 
(91111001 ८600111112 01 ४/९121112 


हचुवा 


.. र 


हचुबा, सं. निना नाना मस्वसे, लना लिना मस्वसे मू 
क्व:खिइगुया भाव । ने. गोता गिन्ती बा नापजोख 
नगरी मोल तोक्नु, हचुबा। 4])1010211119101 01 
७ए/10165916 [016€. 

हजू, क्रि. बि. थिथि ख्वालं, हजूसजू । ने. देखादेख, 
मुखिञ्जेल । 1) 101 01, [966 [0 1966. 

हृतक, सं. खल: बा जातय्‌ मथ्या:याय्‌गुया भाब । ने. 
बाहेक, हटक । 00ए1८951€6, €४01510 रा) 
॥€ $0616४. 

हृताः, सं. (ताल-,-गु) १. लराड्र । ने. लडाड्, युद्ध । 
एका, 10901€. (हे. त:-). २. दुदाय्‌गुया भाव । ने. 
हमला । १॥9९1६. ३. ल्वापु ख्यापु । ने. भिडन्त, 
ढन्द्र । ८011110 (हे. दु-, पि-). 
“ख्यः, सं. (खेल-,-गू) हता:या ख्य: । ने. लडाइ गर्ने 
ठाउँ, रणभूमि, क्रुक्षेत्र। 41091126-11€]10. 
-ख्यं, सं. (ख्वन-) स्वापु पिना जुइम्ह, ल्वापुखिचा । 
ने. फगडालु । 9 9/01-111:€ 6150. 
“हृयः, सं. (हेल-) हता: याय्‌गु बा याकेगुलिइ 
च्वेच्वे खाम्ह । ने. युद्धपिपासु । 4 ५/911101$8€1. 
(है. हयः), 

हृति), सं. १. आका झाका अजूचाइगु इलय्‌ घाय्‌ बड्गु 
खेँ:ग्व: । ने. विस्मयादिबोधक शब्द । 91 €4019- 
119101) 01 "0106, [22 €(९. २. न्हेज्याय्‌गुया 
भाब । ने. उत्साह । ८600198€. 

हृतिर, अ. क्व: मांपि निहति थन झाय धुकल । ने. पटक, 
चोटि । 1165, 0८0८451011. 

हरण, सं. (यन-,ग) ब्वाज्या बड्गु छता सि, साभ्नं सि । ने. 
रिद्ठा । 9 509100611. 

हृषाय्‌, सं. (यास-) हथाय्‌ पथाय्‌ । ने. हतार, हडबड । 
1णा?. 
-चाये, क्रि. (ल) याकनं जुद्के माले । ने. 
हतारिनु । 0102 1) 9 1011. 126] 1019. 
-पथासँ, क्रि. वि काचाकिचि, लिमला:लमला: । ने 
हतरपतर,; हतारिएर, हडबडकासाथ। 110ए116017. 

हृषासँ, क्रि. वि लिमला: फमला: । ने. हतारिएर । 
1 णा16017. 

हन, क्रि. बि. हानं, छं हने नं का । ने. फेरि, 
अर्को,पटक । 92911, 0122 9891. (हे. हान), 
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ह्य्‌ 





हुना, सं. १. स्वां सिं हनेगुया भाव वा ति । ने. 
उनाइ । 07290118. २. सुइ्त हनेगृया भाव, 
हनाबना । ने. मान, मर्यादा । 10100फा, 012119, 
01€612€2191 2906. 
-बना, सं. - हना-२। 

हन्ति, क्रि. बि. अले., भचालिपा । ने. अलिखेर, केही बेर 
पछि । 1961 01 10-099, या 9 ₹/1116. 
-कन्हय्‌, १. सं. (न्हस-) भचा लिपाया ई, 
केही बेर पछिको समय । 124 7012. र. क्रि. 
बि. भचाले । ने, एकैछिन पछि । 11 ॥)९८ 1291 
[णफा€. 
-चा, क्रि. बि. अलेचा, छ छधू हनिचा छेँय्‌ वा । ने. 
बेलुकी पख, साँझ । 1902 01 10-09%, १ 
€61118. 

हने, क्रि. १. सुकाये स्बांसिं तिये । ने. माला उन्नु बा गुँथ्नु, 
धागो हाल्नु । [01111690. (हे. स्वां-, मा: -) २. म्बाना 
केने, जीबन हने । ने. जीबन घान्नु बा निर्बाह गर्नु । 
10 1690 9 1112, 19112011. २. सुयातँ मान 
याये । ने. मान्नु, आदर गर्नु । [0 1101001, 
1506. (हे, बे.-, ल-). ४. नखः दने, भ्बय्‌ भी 
न्यायके । ने. मान्नु, 'बाड मनाउनु । [0 ८€6]160191€ 
(१ €5191), 005$€61५€6 १ ९३५९ 
9611. 

हपाः, सं. (पाल-,-गू) १. त: तिभः, क्बातुगु तिभः । ने. 
प्रेरणा, प्रबोधन । 115]0191101). २. मंका: कृत: । 
ने. सामूहिक चेष्टा । ८60116€61५€ 6101. 

हबिगत, सं. १. हबाल, दुख हनेगुया भाब । ने. कष्ट, 
नराम्रोसंग दु:ख भोग्नुको भाब । [)1191016 
201010ए01. २. तागत । ने. सामर्थ, .शक्ति । 
[1200/€1, 1121. 

हपे, क्रि. (ल) षः सतिके । ने. ल्याउनु । [0 011112 
9111. 

हृप्‌, अ. १. ग्या:-भाय्‌ । ने. डर, त्रास । [001. २. 
इतिइति,' म्व: । ने. भीड, घुइँचो । [111018. 
-काये, क्रि. (ल) दुदाये । ने. हमला गर्नु । [0 9120: 
81. 
कुने, क्रि. १. कयकुने, छरबारा चिने । ने. हच्कनु, 
खुम्चनु । (0 51)111111: (11 1291). 
- भुत्ते, क्रि. छस्वल पेर्खे भुने । ने. झम्मिनु, 


हरिचा 





. । [0 $9/9111. 
-मुते, क्रि. सकलें छयाय्‌ चुलाये, ग्व:मुने । ने जम्मा 
हुनु, एक गठ हनु । [0 601216291€. 
हरिचा, सं. ग:पतय्‌ प्वःथाइगु हरिचा ल्वय्‌:, गःभू । ने. 
हाँडे, गण्डमाला । ,1101105. 
हले, क्रि. अगति, मामुलि । ने. साधारण । 0601111101. 
-कले, सं. (लन-,-गू) हलंज्बलं, ज्याभ: जिभ: । ने. 


मामुली उपकरण, सरसामान । 
भा1€1€65, 126001$1€5. 
“पु, सं. व्हाज्यः, व्हान्तां । ने. हरिलद्ठक, स्वाँठ । 
$॥0ु)0,10101. 
'-पू, सं. (पुलि-,-गू) हल्फा, म्हुथ:पउ लिसें क्वहा ब:गु 
काप:, गुजि । ने.मुठलमा जडिएको झल्लर । €9965 
19$619 911) 11115. 
-सिं, सं. (सिन-) ज्या सय्‌का च्वंम्ह ज्यामि । ने. 
सिकार कामदार । 9) 1191 129112, पा- 
$171160 ४/०11६€1. 

हल:, सं. (लख-,-ग:) म्हेम्हे धा: गु चिचाग्ब:गु सि, हलखं 
म्हुतुसाका बिइ, साख: लिसे न:सा झन हे निं । ने. 
हरौं । 9 ५61109/ 111009“्रा. (हे. बि-) 

हला, अ. ख:मखु सी दय्‌केत खे थ्यके बलय छेलीगु । 
खँग्व:, बय्‌ हे घा:ःगु हला बं नं ता:ःगु ख: खँ। ने. हो 
होइन एकिन गर्नलाई सोधिने भनिने शब्द, हगि । ५१९$ 
010, का) 110. 1811? 

हलि, सं. (-) ह:चा, चिह:चागु ह: । ने. मसिनो पात । 
9111 1691. 
-पताः, सं. (ताल-,-गू) चिचाधंगु ध्वाँय्चा । ने. 
मसिनो बा सानो ध्वजा । 9 ॥1% 1192 (0 
0९८01916). 
-मलि, सं. छुस्या-मुस्या व बी:बः ब्बया: त्वा:त्वालय्‌ 
बहा: बहालय्‌ दुरुस्त किपा ज्याइगु ज्या बा ब्वसा । ने. 
मकै भटमास आदि खाच्चान्न फिँजाएर उस्तै रूपाकृति 
बनाउने काम बा प्रदर्शन । 11 €901101101 01 
[1120191 0९€5$121$ €1291€60 ०४ 
0150199112 $५८४€०। 1166 819115. 
-मलि ब्बये, क्रि. (ल) छुस्या मुस्यां किपा ज्याना 
केने । ने. मकै, भटमास आदिले चित्र बनाइ 
देखाउने । (0 911201910€5121 01 2105) 
[0 ९0. 


(0/६11111:1 04 


३४७ 


हसं 


हुलिं, सं. (लिन-,-ग:) लिं, हाक्लं च्वनीगु घलिं । ने. 
लामोतिरबाट राखिने दलिन । १91 001012 
1911. (हे. लि) 
-मुसि, सं. (-ग:) छँया पउ फयाच्वनीगु मुसि । ने. 
घरको छानु अदड्दयाउने मुसी । 41911£1. 

हलुबाबेद, सं. (-ग:) फाक्सि, लिसबा फाकुगु छताजि 
सि । ने. हलुबाबेद । 9 [)615$11111101. 

हल्‌, सं. (लुख-) १. (-काँय्‌) काँयला:गु हलु । ने. 
हलेदो । 1901111011160 [01111611€. २ (-प्ति) 'चुं 
हलू । ने. बेसार । ।01116112 [)709/0€1. ३. हलू 
चैं न्हयाथासं ग्य:म्ह मनू । ने. जताततै मिल्ने मान्छे, 
बेसारे। 91201101, 1141 0110 ]11101]1€. 

हल्करा, सं. जूजं, पउ इउँ जुइम्ह मनू । ने. हुलाकी, 
हलकारो । 9 ])0$11491, [260). 

हल्‌चल्‌, सं. बयाय्‌ थ्वयायमा, आछु कनीगुया भाब । ने. 
हल'चल, खलबली । 110101,921121101. 

हल्फा, सं. १. (-गू) झल्लर बत्ता लुइका तःगु म्हथः 
पउ । ने. हल्फा, झल्लर बुट्टे म्हठल । ९9९३ 
[95019 11 .11] ])9((6111. २. गुजि बया त:गु 
काप:या झल्लर, इलां । ने. फल्लरे चँदुवा । [111१ 
८9100२. 

हल्ला, सं. (-गू) हइना बुझ्ना, बय्‌बय्‌ । ने. हल्ला, 
घुइरो, खलबल । 1011001. (हे. हँ), 

हृवाल, सं. सहलपे थाकुगु कसा, अबस्था, सितलामाजुया 
मेय्‌ थथे दु- सितला माजु स्बहुने परजाया गथिन 
हबाल । ने. हालत, फजिती । 9 [१19101€6 
८01010ए0), णा)€9190126 00101€1. 

हसना, सं. १. (-गु) बुखेँ, स: । ने. समाचार । 9 
116$5926€, 1110117911011. २. (-फ्ब:) न्हासय्‌ 
थेंक व्हास्स नस्बा: बड्गु छताजिगु स्वां । ने. मगमग 
बासना आउने एक थरी फूल । 9 1198141 
१€1109/151) 100/61. 

हृसं, अं. सासः हह पनीगुया भाब । ने. निस्सासिनुको 
भाब बा चिनो । 51010091101, $1100411118 
1160 . । 
-घाये, क्रि. (ल) हसंमसं धाये । ने. उक्स मुकस 
हुनु। (01१९ $01004.€0, [66] ए0€69191019 
1101. 
-मसं, अ. तान्बया: उकमुक्‌ दंगुया भाब । ने. 


ह्सा 


4. 


उकस-मुकुस हुनुको भाब । 
[6612 01 169 19019110). 
-मिने, क्रि. -- हसं धाये । 


हृसा, सं. हय्‌गुया बा चूलाकेगुया भाव । ने. आम्दानी । 
112८011€. 

हसि, सं. १ षासय्‌ तया: हनेगुया भाव । ने. शिष्टता, 
मर्यादा । ५९९९१९१. २. क्वमिलु ज्बनेगुया 
भाब । ने. भद्रता, नग्नता । ८00125४. 
-बसि, सं. चजि, बय्‌बसा । ने. अनुशासन, अदब । 
0150111112. 

हृसु, सं. (-गू) हसा । ने. आम्दानी, आय । १1) 
112८011€. 
-बलि, सं. १. आकाभझाकाय्‌ दुस्बदगु धेवा । ने. 
अपर्भट हुने आम्दानी । 91 €419 110८01016. २. 
सीम्बाकेत माली धका: तितिपापा याना: मुना तःगु 
धुकू। ने. जगेडा रकम । 960111861. 1010. 
-लाये, क्रि. (ले) दुस्बःगुलि छेँखर्च गाये । ने. 
आम्दानीले घरखर्च भ्याउनु । (0 91 110८0106) 
10 11€€1 €1१61010126. 

हसुले, क्रि. सवा: सिवा: हे मकासे नुना छूबये । ने. 
हसुर्नु । 10 0४€61090 801111910172. 

हही, अ. ख: पें मखुधें हाकुगुया भाव वा चिं । ने. कालो 
कालो हुनु, हो न हो कालो । 019011151). 
-घाये, क्रि. (ल) हाकुधें च्वने । ने. कालोकालो 
लाग्नु । 10 6८01 019010151. 

हहर, सं. सास: ल्हाय्‌ थाकुगुया भाब, उक्समुकुस । 
$01004001. 
-तिये, क्रि. (त) सास: ल्हाय्‌ थाकये । ने. सास फेर्न 
गान्हो हुनु । 10 $010029€. 
पने, क्रि. -- हहतिये । 

हौँ, सं. (-पु) सिं प्वाःखनेगु ज्याब: । ने. छिनु। 9 
८115$€]. (हे. गब:-, फ-). 
-खि, सं. (-पु) सिँइ चिं खेलेत काय्‌ हाक: इलात:गु 
भ: । ने. हँखी । 9 0190] ॥116406 [0 1191: 9 
१० ०€-111€ 0 10 €. 
“ता, सं. (ताल-) हँया चिं । ने, छिनुको चिनो वा 
डाम । 9 1101]: 161 0४ 9 0115€1. 

हुँरै, सं. १. ग्यानाः झसक्क बनी बलय्‌ घाय्‌ बड्गु 
खँग्व: । ने, झस्कंदा अकस्मात्‌ भनिने शब्द । 91 


३४० 


हःस्ते 





€6191191101 01 $ 0156, ७"०10€1. २. 
थथे अथे क्वातुक क्ब: मजिउदाय्‌ छेले दुगु खँग्व: । 
ने. अनिश्चितताबोधक शब्द । 01 €?[01655101) 
01 010€6119111१. ३. घाल खे । ने. रेको कुरो । 
11€60159%. 

हुँनि, बि. लाय्‌क्या, लाजु । ने. दरबारिया, सामन्त । 9 
€0011161. 

हँप्‌, सं. (हँस-) छताजि लखय्‌ च्वनीम्ह फंग: । ने. 
हाँस । 90०८, 50/911. 
-कलिस्वां, सं. (स्वान-,-फ्व:) हय्‌पालिस्वां, 
हँय्‌ले घाँय्‌ । ने. हंसपादी, मधुस्बा । 9111201011191 
गा, 40 40फा) ९105). 
-ग;, सं. (गल-) हँय्‌ कुनेगु गः । ने. हाँसको खोर । 
१००९ ८00). 
-पु, सं. (पुलि-) । हँयजबा: ने. हाँस चराउने 
मान्छे । १००७८|-11€10. 

हक, क्रि. वि. याउँक, कर्षहंक । ने. बिन्र खटपट, 
सुव्यवस्थित ढंगले । $1100011, $%७(611190- 
८9117. 

हताः, सं. (ताल-) अराः, बापु । ने. क्षति, नोकसान । 
७/9598€, 1055. 
-थने, क्रि. हन्ताः याये, बाये । ने. खेर फाल्नु । 10 
७५९. 

हः, सं. (हल-) स्वाम्प्र-सिमाया लप्ते । ने, पात, दल । 
91641, [)€09) (हे, म्व-). 
-गथि, सं. (-) ल्हा: तुति त्वघुलिइ बलय्‌ मन्बय्‌क 
चीगु गथि, बोट पटक लाग्दा नदुख्ने गरी बाँध्ने 
गाँठो । 000101 1001 (11. 1691 1त0).. 

हः२, अ. थम्ह मनं तुना बा धड्ये जुइ बलय जिउया 
अर्थेय्‌ धाय्‌ बड्गु खँग्ब:, ह:, का जिन आमये हे या घड्गु 
का । ने. स्वीकृति बा सहमति सूचक शब्द, हो, 
ढीक । 91 69171255101) 01 9010, १९३, 
८020. 

हृःस्ते, सं. त:म्ह बा त:गू पुचले पा:लाक्क ज्या याकेत 
हा:मूनं उजं बीगु खँग्ब:, हामूनं ह:स्ते घाइ, अले 
दा:सालीपिसं पा:लाक्क हाइँस्ते घया: साली । ने. 
सामूहिक रूपले एकसाथ काम गर्दा बा गराउँदा 
सघाउका लागि आव्हान गर्ने शब्द, हस्ते । 169५6- 


110. (हे. हाँइस्ते) 


हा 





4 सं. कस्ति बीम्ह, सेथाक न्याइम्ह की । ने. 
माहरी । 91१1१61: 06€. 
-छैँ, सं. १. (-गू) हापा, हापिलि, हाप्व: । ने. चाका, 
मौरीको छाता । 9110169-00111), $७क्ा) 0 
0९65. 

हारे, सं. १. सिमा स्बांमाया चुलि बइगु हा । ने. फूल 
बिरुवा टुसाउने जरा, मूल। 9100. २. छुँ पिहां बय्‌त 
बा पिज्बयूत मद हे मगा:गु बस्तु बा थाय्‌ । ने. मुहान, 
स्रोत । 9 5001८2. (हे. मू-)॥ 

-गबं, सं. (ग्वन-) सिमा स्वांमातय्‌ हाया प्व: । ने. 
जराको ढुँडो, ढूटो । ॥१८ फणा) 01 9 1126. 
हारै, सं. १. ल:क्बाइ बलय्‌ बा चिकुलां सास: ल्हाय्‌ बलय्‌ 

बइ्गु खसु। ने. बाफ, बास्प । ४910001. २. तु ई बलय्‌ 
बा कं काइ बलय्‌ क्वं दनावइगु बिख दुगु हा । ने. 
बिखालु ग्यास । 9 [201501005 895. 
-कने, क्रि. हा जुया बये । ने. बाफिनु, बाफ 
आउनु । (0 9 ४१०७) 10 106 $017160, 
५9[१0015€6. 
दने, क्रि. बिखे जा:गु हा यहां बये, तु ताँ ईबलय्‌ हा 
दना बय्‌ यः, अले मनूत सिड यः । ने. बिखालु ग्याँस 
उद्नु । (019 १01501005 895) 10 91156, (0 
10156. 
-बला, सं. पल्पसा, न्हसला । ने. बिजुली, तडित्‌। 9 
11216ाप8 [1195]. (हे. बला), 
-बलामत, सं. १. (प्वा:) निजुलि मत । ने बिज्लीबत्ती । 
91 €616611८ 1211. २. (-ग:) हाक:ता ला: गु थीगु 
मत । ने. द्यूब लाइट । 9 100€-11817. 
हाकन॑, क्रि. बि. फेरकथं, हकनं । ने. फेरि । 4291. 
हाकले, क्रि. बि. ब्याया अ:ख:, ब्यां मखु हाकलं दाना 
स्व । ने. लम्बाइबाट । 16121॥1-४/15$€. 
(हे. हाक:) 
हाक;, सं. (कल-) कँया धू। ने. मोसो । [)190](, 5001. 
२. दु, घु। ने. लमाइ, दूरी । 1019॥)1, 015[91102. 
हाकु, बि. यचु बा तुयुया अ:ख: । ने. कालो, मैलो । 
०1१०, ता. 
-गुँ, सं. हाकुक खने दुगु गुँया झ्व: । ने. 
पर्वतमाला । 4190182 0. 110019115. 
-ग्बरः, सं. (रल-,-पाः) हाकु पाना त:ःगु ग्बर: । ने. 
कालोपाटी, घुलौटो । 91)1901:-00910. 


३४९ 


हाता 


-ज्बर, सं. नी छन्हया ज्वर । ने. म्यादे जरो, 
ज्बरातिसार । [१1१11010. 
-बनय्‌, सं. (नज-) कानून व समाजया मिखाय्‌ 
बांमला:गु बनयज्या, न्यायूमी । ने. कालोबजार । 
0190:-1111£6. 
-बंजा, सं. (जाल-) हाकु बनय्‌ ज्याइम्ह । ने. कालो 
बजारिया । १1019061:-11011:61€€. 
-सफ,, सं. (फलि-,-गू) गुथिया मुँज्यां क्व:छिउगु खें 
ब काल बिलया ल्या:चा च्वड्गु सफू। ने. गुढीको निर्णय 
र हरहिसाब कैफियत जनाउने पुस्तिका । 0001 
[गा 16111201(5, 1602€1 0001. (1[. 0190: 
0001). 

हाकुजाकि, सं. (-ग:) बा तेनाः चुनात:गु जाकि । 
ने. हकबा (चामल) । 1१0७/1 11८6 (0 
[टिा)ठा।€९० [)900%). 

हाकुतिने, क्रि. बांछ्वये । ने. फ्याँक्नु । 10 1100. 
२. बउ बाये । ने. पन्छाउनु, मिल्काउनु । 10 
0150916. 

हाकु, सं. मचाभासं वांछ्वेगु ज्या । ने. (बा. भा.) फ्याँक्ने 
काम । [72 १९८ 01 ॥700/112. 

हाखयं, सं. (ख्वन-) न्हयाक्व हा:सां मनेलीम्ह । 
ने. बकबके बा फतफते मान्छे । 4 ])7911€1. 
(हे. ख्बी), 

हाचां, सं. १. तिन्हुइमुया बा गाय्‌गुया भाब । ने. उफ्रनु 
बा नाघ्नुको भाब । ]011]). 
-गाये, क्रि. (ल) १. तिन्हुया पुला बने । ने. 
नाघ्नु, फद्कनु । [0 ])1]) 9610$5. २. दस्तुर 
सेके । ने. तोड्नु, उलङ्घन गर्नु । (0 ९101912. 

हाछि, अनु. आकाभाकाय्‌ बइगु छिउँया सः । ने. 
हाच्छिउँ ,छिंकने काम । $16€71119. 
-घाँग्र, सं. (घाँस्‌-,-पु) छताजि हाछ्लिंका: वय्‌कीगु 
घाँय । ने. छिउँ आउने घाँस । $516€62112 1161). 

हाजं, सं. (जन-) सः बिउ जैइम्ह, मुंँज्या च्वेकः 
जुइम्ह । ने. दूत, पत्रबाहक । 9 [2601, 0106 
11255€612€1. (हे. जं?). 

हाता, सं. य:थिति । ने. नातेदार । 12191€. 
-कृता, सं. हातानता, सतिक ला:पिं थ:थिति, भाइ 
पासा । ने. आफन्त, भाइबन्धु । 0152, 
]त15[1011.. 





हाथा 


ज सं. १. (-ग:) थाज्या, तांगा: । ने. तान । 9119110 
1001. २. (-गू) लायपउ । ने. तानको ठेडी। ॥ 
$७/118112 ०916, 

हाथ्या, सं. ल्बायूत कावा धायगु । ने. हाँक, चुनौती । 
90191161£€. 

-बिद्ये, क्रि. (ल) हाथ्या याये, ल्बाय्‌ बा धाये । ने. हाँक 
दिनु, ललकार्नु । [0 019116122 10 ५2511118. 
हाथ्यैँ, सं. भलंग्:या म्हुतुँ हा:गु थ्व, यँच्चा-या थ्व । ने. 
द्न्द्र जात्रामा भैरबको मुखबाट निस्कने जाँड 
बिशेष । 661611101114] 06९1. (हे, ध्बँ), 
हार्प, सं. (पन-) तःधंगु ज्याखँयात बीगु देखा । ने. चन्दा, 
अनुदान । 0019001, [0110. (हे. अप्प). 
हाप्प, सं. हसंमसं धायक तान्ब:ःगुया भाव । ने. ताप, 
राप, हप्प । 10019101, 1पा10101[(५. (हे. हप्प) 
-तांन्बये, क्रि. (ल) च:तिकंक तांन्बये । ने, पसीना 
आउने गरी गर्मी हुनु । 10 1261 1901901101 0 
1169. " 
बे, क्रि. (ल) हप्प मिंक तांन्वया बये । ने. खलखली 
पसीना आउने गरी गर्मी लाग्नु । [0 [८61 €४८९5- 
$1४९]१ 10, 11फा16. 

हामारा, सं. हा:ना: मदुम्ह । ने. आफ्नो भन्ने कोही 
नभएको, बेबारिसी केटो । 4 2911. 
हाम्बः, सं. (म्बल-,-ग:) छता चिक बड्गु बीब: । ने. 
तिल । $69111011 ५660. 
-गुलि, सं. (-) हाम्ब:गबारा, हाम्ब:या गुलि । ने. 
तिलौरा । 9 [01] ०1 5659110) 110 
110195565. 

-संल्हु, सं. (न्हु,-खुन्ह) घ्यःचाक संल्हु । ने. माघे 
संक्रान्ति । ॥126 1151 099 01 1“948114. 
हाये।, क्रि. (त) १. न्याये । ने. ठोकिनु । 10 6011106€. 
(हे, मिखाय्‌-). २. च्वने, पुये । ने. बस्नु, टिक्नु । 10 
९०९], 10 114 (हे. म्ब-, थ-), 
हायेर, क्रि. (ल) १. हाँ बुके। ने. बफाउनु । 10 $[6911) 
र. यानय्‌ म्हृतुइ लाके । ने. दुटीबाट चुहाएर 
पिउनु । (0 $90/1£. २. जाकि बजि हासाय्‌ तया: 
भछ््याँय्‌ याये । ने. निफन्नु । [0 ४/111110%0/. ४. सुइ्त॑ 
ब्बने, स:ते । ने. डाक्नु, निम्त्याउनु । [0 11४1[€. 
१. फ्वने, ल्हा:फये । ने. माग्नु । 1006. ६. सि, ह:ही 
मां कुतु बये । ने. फल, पातहरू रूख बिरुवाबाट 


३५० 


हावाय्‌ 





भर्नु । (01 1011, 1291) 10 1911 011. ७. म्हुतुं 
वा बाय्‌ झंग:या पपू स्वहाये । ने. दाँत फक्लनु, पखेटा 
झर्नु । (0 १ 1001), 291016) [10 ०९ 
1010260, (0 6012 01 0 00. ५. सं छपु 
छपु याना: कृतु वये । ने. रौं झर्नु । (0. 1191) 
[0 5160. 


हायके, क्रि. नाग: तुग: याये । ने. जिस्क्याउनु । 0 
1956. (हे. हाले) 

हारां, सं. (राम-) सालय्‌ हय्‌ थाकम्ह, पास्याय्‌ थाकुम्ह 
मनू । ने. मापाको बा उज्जन्ड, हरामी । 9 
।गाण, 106€ [)26050). 

हारगबार, सं. त:खेँ ब:गु मंका: गुहालि । ने. धेरैबाट हुने 
सहयोग, सहायता, हारगुहार । ८011९८॥४९ 
6101 0 116]1]). 

हार्बिन, सं. (-ग:) ल्याःपतिन पर्दा तिया: थाय्‌गु छता 
बाज । ने. हार्मोनियम बाजा । 9119111101101)). 
(हे, एक:रा-, त्य:रा- द्वःरा-) । 
-चि, सं. हार्निन थाइम्ह मन्‌ । ने. हार्मोनियम 
बादक । 9119111)011011-]010€1. 

हाल, सं. १. (-गू) बुखेँ । ने. हाल, खबर, समाचार । 1129/5. 
२. थँ कन्हे। ने. आजभोलि । ॥16 )12561(11112. 

हालाहुलु, सं. १. प्वःतय्‌ दुने छगू जात । ने. पोडेहरूको 
एउटा जात । 9 ८95८ 01 $४/€6|)€15. ९. 
भाःमदुम्ह। ने. बेठेगानको उपद्रयाहा । 4/980)010. 
३ - हामारा 

हाले, क्रि. १. ततःसलं धाये, ल्हाये । ने. ढुलो स्वरले 
कराउनु । 0 0४ ८600, ए॥€1 10001१. २. थ्व 
मजिल ब मजिल धाये । ने. गुनासो बा उजुरबाजुर 
गर्नु । 10 ८601111)1911). ३. पिरय्‌ याये । ने. पिर्नु, 
पिरोल्नु । 10 9110, 0007. ४. मे हाले । ने. 
गीत गाउनु । 10 5119. 

हाबा, सं. फय्‌ । ने. हावा, बतास । ७/110. 
-तयै, क्रि.. (ल) फय्‌ यने । ने.. हाबा भर्नु । [0 
फणा) भा 10 9 10१12. 
-नेये, क्रि. (ल) ज्याखँ सेने । ने. कामकुरो बिगरिनु । 
(01 100511655) 10 0€ $[)0111. 
-थाये, क्रि. (त) हाबा सेने, बँय्‌ जुये । ने. 
बहुलाउनु । (0 १66८01116 097. 

हावाय्‌, सं. (बास-) बँय्‌ । ने. बहलाहा । 1190. 


हासा 





2 सं. (-पाः) जाकि बजि हायगु चाकला:गु 
ज्याभ: । ने. नाङ्लो, सूपो । 9 9/1110%, 
एाए100/1118 19१. 

-पसः, सं. (सल-,-गु) लसिथय्‌ हासाय्‌ चाय्‌का 
तःगु पस: । ने. नाङलोपसल । 9 510) ४/1612 
था॥€ $(०८६-11-1906 15 01$219१60 
019 ७110. 

हासि), सं. हाँबुकेगु यल, प्वतासि । ने. बफाउने 
भाँडो । 9 51201111118 1201. 
हासिर, ग. १. क्बमिलु, नायुक्यातु पह: । ने. नग्नता, 
बिनम्र स्वभाब । 11006519. २. ज्याखँय्‌ ता:ला:गुया 
भाव, खुबी । ने. सीप, दक्षता । $1111. 
-दये, क्रि. (त) हासिलाये , क्बमिलु जुये । ने. नुहुनु, 
बिनम्र हुनु । 0 0€ 1101)1)|८, 0061. 
मारा, सं. मछालामाय्‌ मदुम्ह, हयामि । ने. निर्लज्ज 
मान्छे । ता 111110069 ]) 501). 
-लाये, क्रि. (त) १. ज्याखँय्‌ ल्हा:जुये । ने. सीप 
हुनु । 010९ 51(11160 २. मछालाभाय्‌ दये, संकोचची 
बा गर्यादित हुन्‌ । [0 ।)८८0112 1100651. 
हासिँं, सं. (सिन-) १. हाले बल्लाम्ह मनू । ने. फतफते, 
कुरौटे । 4019061-00%. २. थ्बै अय्‌ला हाया: 
त्यनीम्ह, रक्सी जाँड घोक्ने बा तन्काउने मान्छे। 9 
$४128€1. 

हाँइस्ते, सं. हस्तेया लिसलय्‌ सालीपिसं बल पिकायूत 
पा:लाक घाइगु खँग्ब: । ने. हैंसे (हस्तेको जबाफमा बल 
पुन्याउन भनिने बा सहयोगी स्वर) । 1129४€-110. 
(हे. हड्स्ते), 

हाँक, सं. (-गू) हाथ्या । ने. चुनौती । 40119116122. 
हाँकय्‌ याये, क्रि. (त) १. म्वतर न्हयाके । ने. 
हाँक्नु । 0 0116. २. हाथ्या बिये, ल्वाय्‌ बा 
धाये । ने. हाँक दिनु । [0 61911612€. 
हाँहाँ, अनु. १. हँय्या हाःस: । ने. हाँसको बोली । 11९ 
९108 01 0005. २. माभासं ख्ब:स:, हाँय्‌ 
हाँय्‌ । ने, दबाइ । ९/66]71118, 0118 (61). 
(हे. हाँस) 

चा, सं. हेय्चा । ने. बिचिलो हाँस । 900061111112. 
हाः, सं. (हाल-) १. (-) दु बा धु, हाकः । ने. लमाइ । 
1801. २. (-गू) हाःगुया भाब, हा:स । ने. कुरा 
गरेको गावाज, हल्ला । ४०11), 0101100्ा 


३५१ 


हि 





1०0७. 
-किपा, सं (-गू) नवा:किपा, संकिपा । ने. चलचित्र, 
बोल्ने छाया । 96116104. 
न्मू, सं. (मुल-) १. त:ःतः घंगु ज्याखय्‌ ल केनीन्ह, 
नहेलुबा: । ने. अगुवा, पथप्रदर्शक, समादेशक । १ 
४०1९, ८011109106€1. २. ज्याझ्बः 
न्हेज्याकीम्ह । ने, परिचालक । 4 601006(01. 
-सःदये, क्रि. मनूतयगु सःदये । ने. मानिसहरू 
कराएको सुनिनु । (0 1)ण।॥1 10156) 10 
00001. 

हाःहा:, अ. १. छबालुगु छुँ व्हलेगु ज्या । ने. छर्काइ, 
सिंचन । $01111:1118. रे. सिसिकक:, 
मगा:मचा: । ने. अपर्याप्त, अभाब ।115071101 2, 
$८9106€. ३. हाल्लहुल्ल, ग्बलमाल । ने. होहल्ला, 
दंगाफसाद । 9 1फा)ए।।, णा0201. 
-नुये, क्रि. (ल) १. सिसि कक: जुये। ने. खनखाँचो 
हुनु । (010260८01116 $6८9102. २. चिच्चा: दने । ने. 
छखरिनु । 0 0€ $८॥९1€0. 

हा;हु, अ. १. ज्यार्ख जुइकेगुया भाव । ने. बन्दोबस्त । 
119198€116. २. खिँखिँ घाःगुया भाब, 
सँहा:हु । ने. अँध्यारिनुको भाव, निष्प्रभता । 210011, 
0056011[४. २. भजेनेगुया भाव बा चिं । ने. ध्वंस, 
तहसनहस । 1)फो)ण), 1906. 
-जुये, क्रि. (ल) फांसाफुंसु जुये । ने. फासफ्‌स 
हुनु । 0 १€6८0112 ४/0०111)1655. 
-घापे, क्रि. (ल) संहा:ह घाये, खिंखिँ धाये । ने. 
साँझ पर्नु, ओेँध्यारिन्‌ । (0 ९५९१112) 10 
91,०८८. 
“याये, क्रि. (त) थ्वथि थुने । ने. खिल्ली बा घज्जी 
उडाउनु । (0 1101८012 बल्ल ज्या जुड्के । ने. 
मुस्किलले काम हनु । (0 119192 501161109/. 

हि), सं. म्हय्‌ च्वंगु हयाउँगु ति । ने. रगत । 01000. 
(हे ला-). 
“कुने, क्रि. हि पिहाँ बय्‌ मफया: वंँचुक 
चाना 'च्वने । ने. नीलडाम हनु बा रगत जम्नु । 
(01 9 101ए15$1 11411) 10 ०९८७, 
[0 01ए15€. 
“-खयः सं. (यल-) हँ हँ घाःगु खय: । ने. खयर । 
८9/€610. 





। ज्या नेलाः बड्गु च:ति । ने. लयपथ, 
पसीना । |[)€15[011910101). 
-चाये, क्रि. (ल) लागि चाये, हिमुहि चाये । 
ने. भर्किनु, च्याँठेनु । (0 11110106, 0€ 111- 
[घा[)€1€0. 
-छिये, क्रि. (त) घालं घिलें बया च्बंगु हि दिके । ने. 
घाउबाट निस्केको रगत थाम्नु, रोकिनु । 10 
$19फलाो, 5010). 
-नु, सं. (नुलि-) १. (-पु) तपुगु हिन्हयाइगु नसा । ने. 
ढोडनसा । 91)1000-४€55€]. २. (-गू) सिँइ खने 
दड्गु नसा । ने. काठमा देखापर्ने नसा बा आँख्ला । 
४000 2191). 
न्बाः, सं. (बाल-) हि:लिपु लिपु जुड्गुया भाब । ने. 
रक्तपात । 010005120. 
-स्यं ल्वय्‌, सं. (ल्वच-) स्यंल्बय्‌ । ने. कृ्‌ष्ठरोग । 
1605. 

हिर, सं. (-क्‌) सकि, चाकृहि । ने. कन्द, तर्ल। 9 
(घ)€. 
“चाक, सं. (-पु) चाक्‌ हि । ने. सक्खरखण्ड । 0 
५५९९ [20910 

हिरै, सं. हीगु ज्या, हिज्या । ने. लुगा धुनु, धुलाइ । 
४/951112. 
गुन, सं. (-गू) हिउसां न्हुधाः मवनीगुया भाव । ने. 
नवीनता, नयाँपन (घुँदा नहराउने) । 1€69/1655 
(91€ ७/951112). 
-ज्याकृथि, सं. (-गू) बस: हीगु थाय्‌ । ने. लुगा धुने 
पसल । 9 1901, 0 ५-0 2412 510). 

हिइये, क्रि. (ल) हिइसे च्वने, तितिमिने । ने. चहर्‌याउनु, 
ट्ट्टाउनु । (0 192 9 $€९४९1९ |)9011, [661 
0 ए1112 $€61591101. 

हिउपाः, सं. (पाल-,-गू) बांलाक व क्बचाय्‌क हिलेगु 
भाव, हांनिसें हिले । ने, आमूल परिबर्तन, क्रान्ति । 9 
1901091 0141$€, 12/01010). 

हिउमि, सं. छगूभासं मेय्‌गु भासय्‌ हिलीम्ह । ने. 
अनुवादक, उल्था गर्ने। 9 01912€1, ॥915191(01, 
(हे . आख:-, भाय्‌-). । 

हिक्‌, सं. १. (-गू) हिक्क वड्गुया भाब बा चिं । ने. 
बाडुली, हिक्का । 1८00]. २. सुकुसुक ख्वपगुया 
भाब । ने. सुँकसुँक गर्नु, भित्रभित्रै रुनु । $0010112. 


-लने, क्रि. सुकसुक ख्बये । ने. सुंकसुँक रुन्‌, 
भक्कानो छोडेर ख्नु । [0 500, 0ण$1 110 
[2915. 
-बये, क्रि. (ल) हिकु हिकु मिने । ने. हिक्का लाग्नु, 
हिक्नु । [0 1110८00]). 

हिक्का, सं. १. सुसा: कसाः । ने. हेरचाह, स्याहार 
सुसार । ॥1€ १९ 01 121:112 ८912. २. लुमंका 
_तय्‌गुया भाव, लुमन्ति । ने. हेक्का, सम्झना । 
121610111८€, 1161101.. ३. हिक्‌, सीन्हयः 
बइगु दम । ने. बाड्ली, अन्त्याबस्थाको दम । 
111८601]), ५41 11. 
-काये, क्रि. (ल) लुमंका तये । ने. संफना राख्नु । 0 
[थाथा)€, 1660116€. (हे. हेका). 
-वबये, क्रि. (ल) १. हिकू बये । ने बाडुली लाग्नु, हिक 
हिक हुनु । 01116८00]). २. हिक्का यहां बये । ने. 
हिक्का छुद्नु, हिक्का आउन थाल्नु । ।010€ 01) 106 
20 01 0690). 

हितपासा, स. भिं स्बइम्ह पासा, स्या:पासा । ने. 
हितचितक साथी । 9100$01 111€10. 

हिति, सं. १. (-फ्व:) कलहिति । ने. धारा, कलघारा, 
दुटो । 9 ७/9(€1-12]). २. म्वं बुया बःगु 
लःधा:, झ्वाला । ने. मूलको पानी, झरना । 1 
शत, €णा€ाो। 0 ४४०(€. (हे, कल-, 
गाः-, लुँ:-, ल्बहं-, बह-). 
-फ्बः, सं. (फ्वल-) कलहितिया तीगु ब चायकेगु 
हितिफ्व: । ने. धाराको दुटी, हिटी । 9 10]). 
-मंगः, सं. (गल-) कँय्‌न्या बा गलहया ख्वा: दुगु अले 
त्बाथं ल: बया च्वंगु । ने. ग्राह बा गोहीको आकार 
कुँदिएको ढुंगेधारोको दुटी । 951012 5[)001 ४11) 
[५1210019 0€51911. 

हिताअंगू, सं. (गुलि-,-पा:) लिसं मजुक हिना:दय्‌का 

गु अंगू । ने.बेरूवा औंठी, गुँडुले औंठी । 9 90191 

1112 

हिनाबिना, सं. १. हन्ताः, अरा: । ने. खती,' 
हानि, हिनामिना, नोक्सानी । 012 1055, ४/9५।८, 
[1 9111ए001€. २. बन बे च्वनं जुइगुया भाव । 
ने. लथालिंग, हिनामिना । 110001€, 015010€ा 
€ा१€2216 था 


हिन्‌, सं. (नुलि-) १. हि न्हयाइगु नसा । ने. ढोडनसा । 





हिने 


न 1000 1€55$€]. २.सिँ खने दइगु नसा । ने. 
काठमा देखापर्ने नसा बा आँख्ला । ४/000 2191. 
-माले, क्रि. स्यायगु कृतः याये । ने. मार्न खोज्नु । 
[10 १ 0 11 (1. $0 [भग ॥९८ ०1000 
५९$५९)). 

-स्वाके, क्रि. कुनुकुनु तं पिकाये । ने. रिसले 
जुरमुरिनु । [0 0९ [0110051 9117. 
हिने, क्रि. १. खिप: बा सुकां चा:हीका: तुले । ने. बेर्नु । 
(0 2) 910ण6. २. हित्तु हिइका संके। ने. घोल्नु, 
हँडल्नु । 0 0160 0१ 1011112 ण), पा. २. 
कापतँ बा भ्नेत तुले, भुने। ने. बेर्नु, लपेद्नु । [0 ५/19]) 
७), ८0५८ 0१ ७/10112. 
हिफ्व;, सं. (फ्वल-) हि थें हयाउँ न:गु स्बां । ने. एक 
खालको कलेजी रंङ्को गुलाफ । 1 (१116$€ 
105९. (हे. हि). 

हियु, सं. सहयाय्‌ मफय्‌क तसक स्याःगुया भाव । ने. 
दु:सह पीडा, चहन्याउनु । $€४612 ])011). 
-फय्‌, सं. (फस-,-गू) १. पाउँक बुलु बुलु बड्गु 
छताजिगु ल्वय्‌ । ने. अमलपित्त । 901011१. २. 
म्हछम्हं हयाउँक च्यात: च्यात: बइगु ल्वय्‌ । ने. रगत 
बिग्रैदा जिउमा देखिने रातो दाग, एक किसिमको 
डाबर । 1951165. 

हिये, क्रि. (त) १ यःतायके, दुनेनिर्ते येय्‌के । ने. 
मन पराउनु । 10 10९6. २. सहलपे, ज्वंछुये । ने. 
सहनु, बेहोर्नु । 10 691 ०], 1016101€ (हे. म-, 
ल-). 

हियेरै, क्रि. (ल) १. साभ्बनं बस: यचुके । ने. घुनु 
(लुगा) । (0 ४/451 (८100165). २. हिले । ने. 
बदल्नु, फेर्नु । (0 01412€. 
हिरा, सं. (-ग:) यक्ब मू तूगु, नांजा:गु रत्न । ने. 
हीरा, हीरक । 4 01011010. 
-कसि, सं । गन्धकलिसे नया स्वापुति बड्गु छगू 
बिकतार बा छताजि चि । ने. हीराकसी । 
गाए) फणा) $01000201€. 
-फ्वः, सं. (फ्वल-,-) हिराया फ्व:, लुंमालय्‌ याता 
गाय्‌का तःगु फ्व: । ने. सिक्रीमा हीरा जडिएको सानो 
बट्टा । 91001£€1. (हे. फ्व:). 
हिलंहिँसा, सं. म्हय्‌च्वंगु वस: हीकेत फीगु बस: । ने. 
फेर्ने लुगा (धुन दिनलाई) । 9 5012 01055. 





हिलाबुला, सं. तंतं बा तःकर्ष हिलेगु ज्या । ने. 
साटफेर, अदलबदल । १1 €0101$€. 

-जुये, क्रि. (ल) मसिसेँ बयागु बड्के वयागु बढ्के 
लाये । ने. याहा नपाई साटिनु । 10 10€ €%- 
८1412€0 0१ 1151241:€. 

-याये, क्रि. (त) थ्व षवय्‌ हिले । ने. आपसमा 
साटासाट गर्नु । 10 €011919 11160111011911१, 
[2011705€19. 

हिले, क्रि. १. हिलाबुला याये । ने. अदलाबदली गर्नु । 10 
€06119122. २. चाकःहिले । ने. चारैतिर घुम्नु, 
परिक्रमा गर्नु । 10 1012 ३. फसय्‌ बा निभालय्‌ 
चकंके, बतास बा घाममा पसार्नु, फैलाउनु । [0 
€[१056 10 116 $पफ) शा धा. ४. धेबा हिले, 
गेये । ने. भजाउनु, रुपियाँ सादनु । (0 61912€ 
1101€9. 

हिसा, सं. बस: हीगु ज्या । ने. लुगा धुने काम, 
घुलाइ । ४१८ १९ 01 ७/१51112 €1011€5. 
(हे. हिल-). 

-कृथि, सं. (-गू) बसः हीगु थाय्‌ । ने. लुगा धुने 
पसल । 9 1901, 0 -61291112 510). 

हिसाब, सं. ल्या:चा: । ने. हिसाब । 11 90८00011[, 
८90160191101). 

-बिये, क्रि. (ल) ल्या:ःचा लःल्हाये । ने. हरहिसाब 
बुझाउनु । (0 11010 06 96८0011 10. 

हिसि, सं. बांला: गुया भाब बा खिं। ने, हिसी । 0191101, 
0९0०. 
-लाये, क्रि. (त) हिसिदुगु जुये । ने. हिसी पर्नु । [0 
१€८011€6 €19111112, १€69017101. 

हिसिंलिये, क्रि. (त) नासः दये, नासलं लिये । ने. 
सावण्ययुक्त हुनु । 10 €060116 €11911111112, 
।)2901101. (11. (0 0०९ 1फ 0097) ११ 
तोक. (हे. लिय). 

हिसु, सं. (-गू) हिलाबंगुया चिं बा ध्व: । ने. फेरिएको 
चिन्ह वा साष्ष्य । ॥€ 140 01 01012112. 
-स्वि:, सं. (ङ्बल-,-) हिलाबं बंगुया, कषहँ ध्व: । ने. 
परिवर्तनका क्रमिक चिन्ह। 95€61165 0101191£€5. 

हिसे च्नने, क्रि. हियुगु चाये । ने. चहन्याउनु । 10 166] 
9 10पफा11112 561591101. (हे. हीसे), 

हिस्स, अ. त्वयूकनीगुया भाव । ने. हिस्सिनु वा 


हिस्याये 


नलिन किसिम । 0159]0[201111112111. 
-जुये, क्रि. (ल) त्बय्‌कने । ने. हिस्सिनु । 0 ॥)€ 
[217272166, 0159]1)011[€6. 

-याये, क्रि. (त) त्वय्‌कके । ने. हिस्याउनु । 10 
09111€. 

हिस्याये, क्रि. (त) थ्वथि थुने । ने, खिल्ली उडाउनु । [0 
[101८012. 

हिँ, सं. हिनेगु ज्या । ने. बेर्नु बा लपेद्नुको भाब । 
"1610, ७९14[))112. 

-किं सं. (किन-,-) हिँतु हिना दुहांबनीगु कि । ने. 
पैँचकीला । 4 $€12%/. 

-लेँ, सं. (-पु) म्बेम्बे धाःगु, हिला गनीगु ले । ने. घुम्ती, 
घुमाउरो बाटो । 9 ४/110112 [)॥1). 

“सा, सं. (-क) म्ब: ल्हुइ बलय्‌ हिनेगु काप:, 
प्याकसा । ने. बर्को, अँगोछा । 4101221(6106112[ 
(0 10911118). 

-स्वाने, सं. (-पु) चाचा हुला थहां बनेगु स्वाने । ने. 
भुमाउरो भरेङ । 4 5118] 51011045€. 

हि, सं. (हिन-,-के) छगूकथंया छुसा । ने. हिङ्‌ । 
45410611024. 

-तये, क्रि. (ल) १. हिं छुये । ने. हिङ् राख्नु । 10 |) 
45910611029 45 91 112 2016. २. ता: थये, 
धैवा पुले माय्‌के । ने. धराउनु, छेराउनु । ।0 
८011])61 10 [24१ 09९९. 

हीसे, सं. सियु चा:गुया भाव बा चिं । ने. चहस्याइ । 
$९५९1९, 0)? [)911. 

-चाये, क्रि. (ल) तसक हीसे सवा चाये । ने. 
चहन्याउनु । 0 [९6] $€५४९1९ ])8111, 5117. 
हु, सं. (-ग:) छ्‌ब नसा । ने. गहुँ । ४122. 

“चा, सं. (-ग:) फाक्‌ हुचा । ने. फापर । ॥0001:- 
४/11€0. 

हुँ, अनु. फय्‌ वइ बलयया सः । ने. हुरीको अवाज । 
(॥१€ 1751) 0 ४/116, (01[269(. 

"तत, क्रि. वि. हुँ हुँ स:वय्‌क । ने. हत्तिने गरी (बतास 
चल्नु) । (0 0100 ०|)) ७४९1) 9105). 
-सिंक, क्रि. वि मिरिमिरिमिंक झ््यातुक । ने. ज्यादै 
गरूङ्गो हुने गरी । ९11) 9 0291012 $0016. 
((० 69110 4 1090). 


हुरु 





हुइँनाभुइँना, सं. (-गू) बय्‌बय्‌ । ने. हुची, हल्ला । 
[फा100. 

हुइँफुई, सं मचाभासं हसुलुं, ल्हा: ब तुति ज्वना: तंत॑ 
यायगुया भाव । ने. (बा. भा.) पीङ, हात गोडा समाएर 
झलाउनु । $9/1118, 50/1121112 ।)१ 1625 9100 
9115. 

हुकुम, सं. (-गू) त:धंपिसं बीगु उजं । ने. आदेश, 
हुकम । १) 0101. 

हुक्चा, सं. (-गू) छै पिने तापाक बना नयगु भ्वय, 
गुभ्वय्‌ । ने. बनभोज, बनभतेर । [)10116. 

हुखा, सं. (-ग:) बजां त्वनेगु ज्बलं, । ने. तमाखु खाने 
हक्का । 4 110))1€-)फो)1€, 1001(91). (हे. 
गुरुगुरु-, नइँक्या-, स्वँध्या-) । 

हुचा, सं. १. गुँक्वे बुँइ वइपिं ख्या:चा । ने. ख्याक, 
छौँडा । 42010111. २. पारापारा हालेगुया भाब । ने. 
फतफत, बकनक । [09011112, 04)01112. 
-पतिक, क्रि. बि. नवाक्ब प॒तिक, म्हतु खँग्ब: पिहां 
बक्ब पतिक, हु्वा पतिक थ:छेँ ना काइगु भउपिनि 
मय: । ने. बोलेपिच्छे, शब्दैपिच्छे । 6901 910 
€ ५61१ ००10. (€.२. ०1९1 €ा ०ा€ 
$[)€6१1($ 01). 

हुति), अ. पतिक, हति, कब: । ने. पटक, पल्ट । 0006, 
01 012 0९095101. 

हुतिर, सं. (-गू) न्हेज्याय्गुया भाव । ने. हयाउ, 
हृती, हिम्मत । ८001922. 

हुना, सं. माया त॑ स्यायूत ल्हातँ तं लिकाय्‌ भाय्‌ याइगु 
ब अधे यायां घाइगु खँग्ब । ने. बच्चाको रिस शान्त 
पार्न भनिने सान्त्वनाका शब्द, बिचरा, कठैबरी । 
€2007655101 01 ८015019001) [09 0110 
[0 $00$10€ 115 ७191. 


हुनिं, सं (-गू) थःगु खेँ देथि लाकेत बीगु खेपु । ने. 
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कारण, तर्क । 129501, 1091. 

हुनिने, क्रि. थ: देथि लाय्‌त खे पुत्तु पुइके । ने. तर्क बितर्क 
गर्नु, बहस गर्नु । [0 1645011, 1०९. 

हुने, क्रि. न्हेज्याये, न्हया:बने । ने. अधि बढ्नु, सर्नु । 10 
80 1010/90, [70८९९७. 

हुये, क्रि. (ल) म्हये, च्बत्तुक छवये । ने. मेद्नु, पुछनु । 
10 6952, 06 00... 

हुर, सं. ख्वाउँक, घुंदिक बझ्गु फय, हुर्फय्‌ । ने. सिरेटो, 


ह्र्‌ 





2 छेड्ने चिसो हाबा । ८61111% ७९11. 

हुरर, क्रि. वि. १. हरुरुरु, तसक ब्बाला कया: । ने. 
हरूरुरु । ७11) 9 212910511 (0 11916 ७|)). 
२. दुरुरुरु लिलाये मफय्‌क । ७") 94191010 19८९ 
(0 1फणा 011) 


हुल, सं. म्बः, ग्बा:ग्वा:, बगाले । ने. हल, घचारो । 
010ए/6, 10). 

हुलययाये, क्रि. (त) १. घले घले न्याके बा ब्बाके । ने. 
झक्याउनु । [0 11151€690. २. छवने, 
लिध्बाये । ने. बहकाउनु, उक्साउनु । [0 115112912. 

हुलाक, सं. (-गू) १. पउकथि । ने. डाँकघर, हलाक । 
41]005[-01116€. २. पउया ज्याखेँ। ने. पत्राचारको 
परिपाटी । ॥12 [)05191-$१5(611. 

हुलिया, सं. सुंया बा छुँया दुरुस्त किपा कीगु ज्या । ने. 
हलिया, व्यक्ति बा वस्तुको यथार्थ बर्णन बा परिचय 
गराउने बिबरण । 10611[४, 025611[)001). 

हुले, क्रि. १. चा:लाकं न्यासिबने । ने. घुम्नु । 0 80 
110016. (हे, 'बा:-), २. प्याखं पाःकया: सने । 
नै. नाच्नु । (0 64£41८€. (हे. प्याखं-). २. छुले, 
व्हःदय्‌के । ने. घुसेड््नु, घुसाउनु । [0 ])21121191€. 

हुल्या:, सं. (ल्याक-) च्बकानाय:, हल या: जुइम्ह । ने. 
अगुबा, हल्याहा । 9 110105161. (हे. हुल). 

हुसा, सं. १. (-क्‌) ल्हाः बा ख्बा: हुइ्गु काप: । ने. 
रुमाल । 9 119101(€61011161. (हे, ख्वा:-, ल्हाः), 
२. (-गः) हाक्‌ रबर: हुइ्गु भ: । ने. घुलो पुछ्ने साफी, 
डस्टर । 4 0०5६€1. ३. (-क्‌) आख: इख: म्हुडगु 
म्हसा । ने. मेट्ने रबर । 911 61905€1. 

हुसु, सं. १. खसु, बे खस्‌ । ने. तुवाँलो, हुस्सु । 1151. 
२. ससिवाधें च्वंक खसु बइगुया भाव । ने. सिमसिमे 
पानी परेझैँ गरी आउने कह्रो वा नीहार, हस्सु । 
01072112, $560101-110151. ३. मिखा ग्बलय्‌ 
बड्गु सालुगु लाप्याच: बा प्याचः । ने. आँखामा रोगले 
जालो जस्तो छाउनु, चिप्रा जस्तो ढकना, धब्बा । 
111$(४ [9101 (01 016 €४€-1)911). ४. अनया 
अन हे ल्ब:मनीम्ह, थःतंचा । ने. भुलक्कड । 9 
८961655, 90561-111110€6 [2€190ा. 

हुस्लुले, क्रि. पुइँ 'च्बने, हस्लु पुले । ने. पीङ खेल्नु । 0 
$ए/112. 

हुस्लु, सं. (लुन-,-गू) यातागा:गु खिपतय्‌ चुला: 
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ह्‌ 


म्हितेगु खेल बा चुलेगु भः । ने. पीङ । 9 59/112. 


(हे, केय्‌कु-). 
-खुले, क्रि. पुइँ पुले, हस्लु च्बने । ने. पीङ्क खेल्नु । 
[0 $9/119. 
-तये, क्रि. हुस्लु तया बिये, पुइँ पेने । ने. पीङ्‌ राख्नु, 
हाल्नु । 10 11 0106 9 $४/112. 
-तां, सं. (तान-गू) खुत्यांतय्‌ याक्बं प्याना जुइगु 
छताजि तुतां । ने. बैसाखी, खुर्ल्याङ्खुद्टी । 
9 दाण ता. 
-पुले, क्रि. हस्लुं च्बने । 

हुँ, अ. अजुगति नहेब्बइगु खँग्व: । ने. आश्चर्य प्रकट गर्ने 
शब्द, हँ । १65, ४४€]], 01). (हे. उ-). 

हुँ, क्रि. वने यासुया उजनय्‌ बइगु, बनेसा हुँ, जिउसा 
पलख च्वना बिउ । ने. जाउ, जानु क्रियाको 
आज्चापक । 22 फणा 1171[0€619011%€6 गाए 
01. ₹/॥1-९, (0 80. 

हुँर, सं. तापाक च्बंगुयात केनीगु मंका: नां, टाढाको लाई 
देखाउने सर्वनाम, ङ, त्यो । 4 0€6110115191196 
0001, [गण 114 (त 0010) ४12 11€6912ा 
१110 $[)€691661). 
“कन, क्रि.बि. भचा तापाक अन, आम कसा हुंकन 
तया बिउ । ने. उ पर । 0४01 112. 
-थाय्‌, क्रि.वि. ब तापाक लाःगु थाय्‌ । ने, उ परको 
ठाउँ । 9. 1191 ४61१ [)1902. 
“थैंक, क्रि. बि. हुंकन तापाक थेनी कं । ने. अलि 
पर पुग्ने बा हुत्तिने गरी (मिल्काउनु) । 0, [शि 
9७१ (0 १0, 10७). 

हुरै, अनु. मे छुइ न्हय:या छुबां कं पिज्वइगु सः । ने. 
लय हाल्नु अगाबै गायकको गलाबाट निस्कने नाद । 
पण पा) 912112). 

हु, सं. (हलि-,-गू) १. छू बा सू । ने. सनक, 
बहलद्ठीपना । ०/111111. (है, उई-, बँय-). २. म्हितेँ 
बिचय्‌ दीत घाइगु खँग्ब: । ने. खेल्दाखेल्दै बीचमा 
खेलबाट छुटकारा पाउन क्षमा माग्दा भनिने शब्द । 
गा €९८७$९ (0 $0)) [)1194112, १९८९०$9- 
1101 [0 101 [)194.118. 
-बये, क्रि. (ल) छगूकर्ष बँय्‌ चाये । ने. सनक चढ्नु, 
बहलद्ठीपना आउनु । (0 02८01126 छ|) $1- 
091, (019 0192711655) [0 6012 0४९. 


ह््‌प 


न. सं. (सुलि,-गू) हु वइ्गुया भाव । ने. पागलपनाको 
भाब ।४१111111509111%. (हे, छु, सु), 
हृप, सं. (-गू) १. च्वका दुने लाका: कताकेगु पिनचा । 
ने. हृप । 9 591201४ पो). २. च्बास्स सू थे कय्‌कां 
काःथैं जुया: स्याइगु ल्बय्‌ । ने, बातको बिकारले च्वास्स 
चस्कने रोग, हप । 245012 91, [16 0फ1$8४. 
हे, अ. हिसि दइगुया भाव, यड्गुया चिं । ने. हिसी, 
मन पराउनुको भाव । 61191111112, 2196€. 
-बाये, क्रि. (ल) १. नुग: क्वमसाये । ने. चाख 
घद्नु । 10 0€ 1255 11€1251206. २. मयया 
बने । ने. घिनाउनु । (0 6169. 
-बाय्चबाय्‌, सं नाग:तुग:, तसक हेपय्‌ याय्‌गुया 
भाब । ने. हेलचक्रयाइँ, निन्दा । (0110€1111111101). 
-सि, सं. -« हिसि । 

-सेने, क्रि. हिसि मदया बने । ने. हिसी नपर्नु । [0 
1005€6 0165 ताका). 
-स्याये, क्रि. (त) नाग: तुग: याये । ने. होच्याउनु, 
धज्जी बा खिल्ली उडाउनु । 1011016012, 5126€ा 
0. 

हेरे, सं. सुइतं सःतेत छेलीगु खँग्ब: । ने. कसैलाई 
बोलाउँदा प्रयोग गरिने शब्द हे, ए। ()॥! 11€110! 
४0०0011५९. 

हेका, सं. हिक्का: लुमन्ति । ने. स्मृति, सम्झना । 
10ा1€0011166€. 

-तयै, क्रि. (ल) लुमंके । ने. सम्झनु, सम्झना 
राख्नु । 10 1€61116110€1, 10 प2101126. 
हेताये, क्रि. (त) दुहाँ वने, यलबल पक चिने । ने. 

कच््चिनु, कुचुर्किनु । (01 11161291 ८60112911€1) (0 
१९ 1106ा€0, (1751€6. 

हेने, क्रि. गेने, त:धंछु जुये । ने. बडप्पन देखाउनु, गुड्डी 
हाँक्नु । 10100951, 10 06८01)1€6 ])006. (हे. 
क्व-, य-), 

द्रेपंख्याये, क्रि. (त) हेप तिये, हेपय्‌ याये । ने. हेप्नु, 
हेलचक्रयाइँ गर्नु । 10 1150], 10 01)01255. 
हेम्दी., सं. क्वथि थुनेगुया भाब । ने हेला, 
हेलचक्रयाइँ । 1191, 1101160. (हे. हेला -). 
हेस्खेम, सं. सतिक बुलाभाय्‌ दइगुया भाब, हित्तचित्त । 
ने. बसाउठी, हिमचिम, घनिष्ठता । 111111119469, 
€105€ 11605111]). 


हेयकसा 





हेये, क्रि. (ल) १. हेय्‌कगुयें हेये, सुंक च्वने । ने. फकिनु, 
फस्ल्याइनु । [0१९ ९८९0, 911घ20. २. काये 
मछिंक लाये । ने. विवस हुनु बा आभार मान्नु । 
[0 ०९ ००॥800. २. मुस्या गेये, खे नेँके 
(मचायात) । ने. फकाउनु, फुर्क्याउनु । 10 ८099, 
१€ 1111610. 


हेला, सं. क्वथि थुनेगुया भाव । ने. हेलचतक्रयाइँ, 
हेलाँ । 0161), 1191160 (हे. हेमाति), 

हेसेँ, अ. छू सू, हयामि पहचा । ने. अटेरीपना, बूझ 
पचाहापन । ]7€16%, [72(61110115. 
-भाय्‌, सं. (भास-,-गू) हेसेँ खे, न्याग्लां प्याग्लां 
खे । ने. होच्याउने खालको करा, आडम्बरी क्रा। 9 
1101८01005, [)61€6111005 16111911. 
-ल्हाये, क्रि. (त) सुइतं क्बथि थुना: खे ल्हाये, 
(कसैलाई) होच्याएर कुरा गर्नु । [0 1219]: 
11010710051१, ][7€1€0110051४.. 

हुँ, अ. (वि). हयाउँ हयाउँ नं:गुया भाब । ने. रातो रातो 
हुनुको भाब । [८0015)). 
-घाये, क्रि. (ल) हँ हँ घाये, हयाउँ नये । ने. रातोको 
भाब हनु । [0 1)€6८01116 120015)). 

हँग्ले, अ. हयाउँ न:गुया भाब । ने. रातो हुनुको भाब । 
12001511. 
-चिने, क्रि. हयाउँ नये । ने. रातिनु । ।0120061. 
-मेँग्लें चिने, क्रि. हयाउँसे च्वने, हयाउँ नये । ने. 
गाढा रातो हनु । ।)66८01116 0€€]) 120. 

हँग्बा:, सं. (ग्बाल-,-क) हिंग्बा:, सिँ च्याना: जिलं 
मवंगु । ने. गोल, कोइ्ला । €11290106021. 

हुँलिये, क्रि. (त) हिसि दया वये । ने. हिसी पर्नु । 10 
11॥४€ €110111. 

हेय्‌, अ. धापु म्वातुकेत खँपुइ खेलीगु खँग्ब:, जिके 
म्हिचाय्‌ धेबा छग: हेय्‌ मन्त खनिसा । ने. साँच्चै, 
साँच्चीकै । 11 60[190€ |)॥11८]1€. 

हेय्‌कयं, क्रि. वि. ख्याल ख्यालं, निल मखु । ने. ख्याल 
ठदूठामा । 1561, 1101010051१. 
-या, बि. अर्थे ज्यानात:ग्‌ । ने. बनावटी, नकली । 
971110101. 

हेय्‌कुसा, सं. बड्के प्वइकें हेय्‌का: नइम्ह । ने. ठग । 
9162. 

हेय्‌के, क्रि. १. मखुखँ ल्हाये, झंग:लाये । ने. झूठ बोल्नु, 


हेय्‌के 


हवये 





ज । 10 [211 1561, ०९९८€९1४€. २. 
थ:पाखे साले, थ:गुखँय्‌ हये । ने. आफ्नो पक्षमा 
तान्नु, लहसाउनु । (0 €617०८€, १11012. २. 
लय्‌ताय्‌के । ने. रिझाह्रूनु, फस्ल्याउनु । 10 
[0[110946€. 

हेय्‌केकयं, क्रि.बि. हेय्‌के भन । ने. फुस्ल्याउने किसिमले, 
रिझाउने पाराले । [4156], [0]11411121%. 
हृयं, अ. हनेबह जुइगुया भाव । ने. योग्य, उत्तम । 
७/011071%. (हे, क्व-, य-). 
हृयः, अ. आयुबुइगुया भाब बा चिं । ने. घोको, 
ध्याउन्न । 1018118. (हे, मचा:- मिसा-, 
ल्यासे-, ल्बापु-, हता:-). 

हयाकि, सं. (किन-) हयाकुं, हेता:ःगुया चिं । ने. 
कच्चिन्‌ बा थेप्चिनुको भाव, कच्याककचुक. । 
1106€191101. 

-बने, क्रि. १. गर्ने गा: बने, हेताये । ने. कच्चिनु, 
कुचुकिनु । [0 0९ 1106120. 
हृयाक्‌, सं. (-गू) लुमन्ति । ने. स्मृति, सम्झना । 
[या १)19166€. 

-तये, क्रि. (ल) लुमंका तये । ने. सम्झना राख्नु । 10 
12112110€ . 

-वये, क्रि.(ल) काचाक्क लुमन्ति बये । ने. एक्कासि 
सम्झनु । (0 9 500061) 126८011€6611011). (0 
1९८. 

हयाक्‌ला, सं. झ्वाप्यं, ला खन: दा: छब: ब छेंगू पेपुंगु 
ला । ने. हयाकुलो । 1फ))]), 0299. (01 00 
1169). 

हयामि, सं. मछालाभाय्‌ मदुम्ह । ने बुझपचाहा, 
थेच्चर । 9 511॥011121255, 111111006$1 [)€61501. 
-पह;, सं. (हल-,-गू) मछालाभाय्‌ मदुगुया भाव । ने. 
निर्लज्जता, नकच्चरोपना । 51191112125$16$9$. 
हयाउँ, बि. हेंग्लें, हयाउँ दुगु । ने. रातो । 160. 
-के, क्रि. हयाउँसे च्वंके । ने. रातो पार्नु, रक्तिम 
गर्नु । [0 1006). 

-ज्बर, सं. (-गू) ख्वा: हयाउँक च्याइगु ज्वर, म्हछम्ह 
हयाउँ च्यात: दया बइगु ज्वर । ने. उदर्ध, अनुहार 
रक्तिम हुने जरो । $6911€[( [८ ४९1. 
-मचा, सं. मुलया मचा, दुरु त्वनिम्ह मचा । ने. दुधे 
बालक । 9 $०९11112 1001)१. 
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-लईँ, सं. (-पु) १. म्हेय्‌ म्हेय्‌ धाःगु लई । ने. 
गाजर । ८910. २. हयाउँ जातगु लई । ने. रातो 
मूला । 160 140151). 

हृबव, अ. हवलेगुया भाब बा चिं । ने. हरघाई, छर्ने 
काम । 10ए111112, 9९. 0 1112. 
जज्या, सं. (-गू) सामाज्या झ्बलय्‌ पुसा हबलेगु 
ज्या । ने. बिउ छर्ने काम । 500/112, $6601112. 

हवच्याक, क्रि. वि. न्याय्थे न्यंक, खिचां हबच्याक 
उइयः । ने. भम्टुँला बा टोकिहालुँला झैं गरेर 
(भुक्नु) । (0 10011:) 99£216551५€1, गा) १ 
01112 9710०८€. 

हवच्याये, क्रि. (त) १. हबच्याक उये, न्याय्थें सने । ने. 
झम्टने गरी भुक्नु । [0 1)911: 982165$51५€1%. २. 
तिपा नके, नयकाये । ने. गाँज्नु, छोप्नु । [0 9190. 

हवनागा, सं. (-पु) भू दुगु गा, हबना तःगु गा । ने. 
जोडिएको बा जोल्टिएको खास्टो । 9]1011160 5197]. 

हृवने, क्रि. १. स्वाये, कताके । ने. जोड्नु, गाँस्नु । [0 
1011, 9161). २. तेपू माचा हबने च्बने पाये । ने. 
दाम्पत्य जीबन बिताउनु, निर्बाह गर्नु । [0 1290 9 
€0710291 1112. ३. स्बापू तये, कुलि चिने । ने. 
मित्रता गर्नु, सम्बन्ध जोड्नु । [0 9119. 

हवपुये, क्रि. (ल) नय्‌ वा त्वने बलय्‌ मखुयें सास: ल्हाय्‌ 
बये, भ्बेभ्वे कने । ने. सर्कनु । (0 €९101(6. (01 
1000 01 0111) (0 8000 16८ ७९01 
७/9१. 

हृबपू, सं. हबपुइगुया भाव बा ज्या । ने. सर्कनुको भाब 
बा प॒क्रिया । (१6 961 01 0101012. 
“मुसु, सं. फिनाँ फी मफय्‌क हवपुक बढ्गु मुसु । ने. 
लहरे खोकी । ०१000118 ८009). 

हवफ्वाये, क्रि. (त) १. झ्वाकलय्‌ थुने । ने. 
बहकाउनु । [0111151690. २. अप्व: खर्च याके । ने. 
बढी खर्च गराउनु बा गर्न लाउनु । 10 ८6905€610 
$)610 1101. 

हवब्बाये, क्रि. (त) १. ज्याखँय्‌ न्हेचिले । ने. होमिनु, 
धावा बोल्नु । [0 945$901. २. धेवा माक्ब स्बया: 
अप्व: फुये । ने. बढी खर्च हुनु, दुट्टा सहनु । 10 
$णीटा 91055. 

हृवये, क्रि. (ल) १. सिख: साख:या चं हवालुये । ने. जोर्नी 
खुक्लो हुन्‌ । (01 9 0195) 10 100561, 10 


हवय्रां 


1. २. मुखु बेने । ने. कोपिला फुटनु, 
फुल्नु । (0 0000) 10 0060). 
हृबयरां, सं. (रान-) हवारा हबारां धेबा हबलीम्ह, सर्बय्‌ 
थापा । ने. सोच बिचार नगरी पैता फुक्ने, हुर्दङ्गे । 9 
5) धोएर. 

हृवलि, सं. फागु, अभीर ईका: म्हितइगु छगू नख: । ने. 
होली । ५८01001 [1८5॥४१1. 
-पुनी, सं. (न्हु-खुन्ह) हबलि म्हितीगु मुनी, 
फागु पुनी । ने. फागुन पूर्णिमा । 116 [01] 1001) 
01 5112. 

-मै, सं. (-पु) हवलि बलय्‌ हालीगु मे । ने. होलीमा 
गाउने गीत । 9 $64501141 $012 ५०1) 
0112 1115. 

हृवले, क्रि. चिच्चा: देके, च्यापाँय्‌ हवाये । ने. हस्याउनु, 
छर्नु । [0 1101], $८691101. (हे, धेबा-, म्ब-, लः-). 
हृवस्तेंक, क्रि. वि. च्बत्यंक, च्यतानकक । ने. बेगले, 
हत्तिने गरी । (0 |)0]1], 051) $॥00€11%, 
पर) 4 2102. ]€]॒. 

हब, सं (हवन-,-गू) निगू खुसि हवना च्वंगु थाय्‌ । ने. 
दोभान । १ ८01110611८€ 01 ४615. 
-ग;, सं. (गल-) पुलां भासं बंग:यात घाइगु खँग्ब: । 
ने. इन्द्रचोकलाई भनिने शब्द (पुरानो) । (9101.) 
]11ए116€1101. 

हृवंके, क्रि. इहिपा:या झ्बलय्‌ नापं तया: थाय्‌भु न्हेच्याके, 
छूयं छ्यं थीके । ने. दुलहा दुलहीलाई मङ्गल थालीमा 
बिधिपूर्वक एक साथ खुवाउनु । 10 |)21101) 9 
1141192€ €€6161101१. 
हबंखाये, क्रि. (ल) प्वने बा प्बंके, हवंखाय्‌के । ने. 
रित्तिनु बा रित्याउनु, खालीखाल्सामा पर्नु । 10 
४८१९, €405€ [0 १९१९. 
हृबंखाय्‌, अ. तसक आसं द्याय्‌गुया भाब वा चिं, हिस्सिनु 
बा भुस्सिनुको भाव, फस्सा । (0 0105 1681 
0154] लो था. २. प्वंखाय, छुँ मदुगु बा 
प्वंगुया भाव । ने. शून्य । ट11[)%, ४१९4. 
हृव;, सं. (हवत-) प्वा: पिचा:गु हव:चा । ने. प्वाल, 
भ्बाङ्‌ । 41101€6. 0[)6111119. २. बय्‌या प्वा: । ने. 
बांसुरीको स्वर-श्रेणीको प्वाल । ॥)€ ५८912 01 91101९. 
३. धासि । ने. योनि (अपभाषा) । ($]) 1९ ४82119. 
-खने, क्रि. १. प्वाःखने । ने. प्वाल पार्नु, छेद्नु । 10 
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ब्हातां 





[761101112 २. कला: तये । ने. सतीत्व बिगार्नु । 10 
५९००८९. 
-ताः, सं. (ताल-,-गू) १. छिंगु ई, अवसर । ने. 
मौका । 4) 0) जा, €1141162. २. ला:सु 
ई । ने. बसिबियालो, फर्सत । 101501€. 
-ताःस्बये, क्रि. (त) छिंगु ई पिये । ने. मौका 
पर्खन्‌ । 10 ४४01 101 ।॥१९८ 1191 
(2)[701101111 १. 
ननुग;, सं. (गल-) नुग: तफा:म्हं मनू । ने. उदार 
हृदयको व्यक्ति । 9 0)61-11691120 |[)€61$01). 

हृवःल्फास्त, सं. (-गू) कलंपु, पिमन्तिं ज्वंकेत ताइग्‌ 
नया कचा । ने. सिमन्टीले गाह्रो समाउने बा अद्याउने 
गराउन चौकोसमा ठोकिने फलामे काँटा, 
होल्डफास्ट । 0) 1101 (0१. 1010 1851. 

हव;स, सं. (-ग्‌) चेसना, न्हेलं चाःगुया भाव । ने. 
होस । $€९152, 5€115$11)1111%. 

हृवा, अ. जुलय्‌ हबायगुया भाव । ने. कौडा हान्नु बा 
पासा गुडाउनुको भाव । 1112 001 01 10111)2 
0166 0 ए0७/1112 ९0७1 91€115. 
-गुलु, सं. जुबाः, हबाजुवा: । ने. जुवाडे । 
त शक शा. 
-ज्‌वाः, सं (बाल-) दाउ हबाना: म्हितीम्ह जुवा 
दा: । ने. पासा बा कौडा हान्ने जुवाडे । 9 89111101€1, 
।1€ 101]120 01 9 01९९ (हे. जुवाः), 

हबाकास्वाका, १. सं. नुगः भारा भारा मिनीया भाब 
वा चिं । ने. मुदु ढुकढुक हुनाको भाव, धड्कन । 
[291[1(4110). 

हृवाचु, अ. काचाक्क ल्हा: ल्ही बनीगु । ने. झटपट, 
छिटो । ५०1९]. 148. 
-के, क्ति. काचाकिचिं ल्हाः बाये । ने. झटपट हात 
चलाउनु । [0 461 1900101%. (हे. ल्हाः-). 

हृवाज्य;, सं. जेल-) ग्वाज्य: । ने. लदूठक । ता) 
1410. (हे. चाक्‌-) 

हवाज्या, वि. हबालु , त:ग्व: तःपा: । ने. खुकुलो । 
100९. 

हवातां, बि. तसक तहवब:गु । ने. हबाङ्‌ परेको, 
उदाङ् । १1912€ 1101. 
-च्बने, क्रि. तहवबः जुये, भरायू हब: खने दये । ने. 
हबाङ्ग पर्नु, (प्वाल) ठुलो देखिनु । (0[1॥0901१ भा 


हवबानाअय्‌ला: 





 छक10000०00 02 | नक, कि तारक ठा । ने. जुहलो हुने. 10 0660112 1086. 

हबानाअयला:, "क. (लाख-,-प्ति) भिंका त:गु अय्‌ला:, 
लीला हवात कि अयला जुइ । ने. परिष्कृत बा कडा 
रक्सी । 1201511160 1000, )पाट चो. 

हृवानाक्क, क्रि.बि. तसक, ब्बाला क्या: । ने. दनदनी, 
धघपक्क । (0 1191 ७)) ७) 9 10197€, 
फो ए)॥१. 

हवानाहवबाना, त्रि. वि. दिपा: मदयूक, झन झन 
तसक । ने. घपधप बल्ने गरी । (0 1192 0) 
9000, ।) 1फु ४ $0८८255100. 

हवाये, क्रि. (त) १. के साकेत झिक्‌ बा मी क्वेके । ने. 
झान्नु । (0[910001112) (01 111 0110 
21८6. २. झ्वाकलय्‌ धुने । ने. झुक्याउनु, 
फसाउनु । [0111151696. ३. जुलय्‌ हवाँये, पाँय्‌ बा 
कउ म्हिते । ने. जुवा खेल्नु । (0 [:01110]1€2, 101] 
0106 11) 800101118. ४. फसय्‌ तये। ने. हावामा 
फिँजाउनु । [0 €%[005€ (0 ॥)6 911. १. सकस्यां 
यःम्ह जुये । ने. लोकप्रिय हुनु । 10 0€ ])000191. 
(हे, ल्बक-). ६. स्यंगु अयला: बा लीला: हान भिके । 
ने. खस्केको बा बिग्रेको रक्सी फेरि बनाउनु, सपार्नु । 
(01 1655 91)10110116 11000) (0 1201511]. 

हवाराक्क, कि. वि. १. छक्वलं, आकाझाकां घचाया 
बय्‌बं हवाराक्क ल्व्हय्‌ बल । ने. एक्कासि, हलुक्क । 
(0 ५) 41010711१/. २. छथु आकाभझाकाय्‌ । 
ने. अकस्मात्‌, घपक्क । काण्ु)॥॥१', गा 9 
01971112 $०८८€65$5101 (0 [1012 ७|)). 

हबाराहिरि', क्रि. बि. काचाकिचिं, मन्हयंमन्हयं । ने. 
अटाई नअटाई, अटेसमटेस गरेर । (0 ८011 00 
516911 भा $1101£6) गए [111८ ८0115. 

हृवालाहबाला, अ. नस्वाःगुया भाव बा चिं । ने. 


मगमगाउनुको भाब बा प्रकिया । 142101 - 


0001. 
-नस्वाये, क्रि. (त) स्वां सिंया न न्हासय्‌ धेंक वये । 
ने. बास आउनु, मगमगाउँदो सुबास नाकसम्मन 
आइपुग्नु । (01 91142101 00001) (0 ४४91 
11 116 €€72€ 1291 01€'5 1056) 
हवालांफ्वालां, बि. तसर्क हबालुगु । ने. ज्यादै 
खुकुलो । ५€1% 10056€. 
हृबालु, क्रि. बि. तःधं बा तपा: । ने. ठूलो बा 
खुकुलो । 1005€. 


हबाँउँ 


-के, क्रि. वि तपाय्‌क, त:घंक । ने. खुकुलो हने 
गरी । 11 9 1005€6 111 (10 1191£€ 9 
2गागाटा।). । 
-के, क्रि. तपायके, तजुके । ने. खुकुल्याउनु, ठूलो 
पार्नु । 10 100561). 

हबाल्ल, अ. हल्ल चल्ल, उलेगुया भाब । ने. उदाङ्नु 
बा सुझैकिनुको भाब । 6४[005118, ७/111721112. 
-जुये, क्रि. (ल) फसय्‌ फिसय्‌ हिला त:गु जुये । ने. 
उधारिनु, खोलिएको हुनु । 101१€ €1१20560 10 
1126 91 फा 5101). 
-नस्वाये, -- हबालाहवाला नस्बाये । 

हवासाक्क, क्रि. बि. १. याकनं, स्वस्वं हे, छं काय्‌ 
हबासाक्क त:धिक जुल खनि सा । ने. छिटो, हलक्क 
(बड्नु, हर्कनु) । (० 210:४, 06610])) [0- 
[05९], [010111%. २. याकनं, काचाक, 
हबासाक्क जानया: बा खंला ? ने. छिटो, तुरुन्त । 
111111260101€])', 11500111. 

हृबासाहवासाँ, क्रि. बि. १. स्वस्वं हे, याकनं, थ्व स्वांमा 
हवबासां हबासां तमा जुल । ने. छिटो, हलक्क 
(बढ्नु, हर्कनु) । (0 92100/, प९५९10)) ]10- 
।0$९।१, [)710111[)01%. २. लिमला: फमलाः, याकन, 
मचां हवबासा हवासां जा नल । ने. छिटो, हतार 
हतार, झटपट । 0०1९10%, 11510117'. 
३. मचाय्‌क, सीमदय्‌क, मखुर्ें नेंक, धुगुसी जाकि 
जिकि नं हबासा हवबासां क्वलात थें च्वं गये ? ने. 
नजानिँदो पाराले, चालै नपाई । ॥11घ00/11121%, 
(1€1£11%. 

हवास्स, क्रि. वि. १. न्हासय्‌ थैंक, कुने ला लि दय्‌कल 
जुड्का हवास्स नस्बा: । ने. हुत्तिएर, नाकको छेउसम्म, 
हुस्स (बासना आउनु) । (01 911981111 0000) 
।) ४८91 11) 116 ९९7९, 010901112 
।|1€ 1050. २. हतिक, इइपंक हासिया पुसा छु उल 
हा हवास्स बल का जि याय्‌ । ने. कहाली लाग्ने 
गरी, अतालिने गरी (बाफ बा धुँवा आउनु) । (01 
4100. [201501005 205) (0 फण& 0७. 
0 0012 00 ७/॥) 9 १127112 $50016. 

हबाँउँ, अनु १. खिचाया कस: । ने. कुक्रको भुकाइ । 
[76 0911(1119 019 002. २. ग्यानापुक चिल्लाय्‌ 
दंगु बा हाःस: । ने. जनाबरको चित्कार, ह्या । 9 
1001 


हवाँय्‌ 


हु क्रि. बि. न्यायेये नेंक: । ने. टोकेलाझै गरेर 
(भुक्नु) । ७01 १11 €४९1€0 09111112 
((० 01९). 
“चा, सं. मचा भासं खिचा 
कुकुर । 900 (01५). 
-याये, क्रि. (त) खिचां न्याये । ने. टोक्नु (कक्रले) । 
[0 101९. 

हबाँय्‌, अन्‌. ख्व: सः । ने. रुबाइ । ४66101112. 
-क, क्रि. बि. प्यांकक, हुनि हानि मदयूक मचातय्‌ 
छुमालं हबाँयूक ख्बया बिल सिघल । ने. बिनसित्तै, 
प्याच्च (रुनु) । 91 19100), ७॥100 गरर 
129501 ((0 ७/९€])). 
-हबाँय्‌, क्रि. बि. तसलं दिपा: हे मदय्‌क । ने. 
क्वाँक्याँ, डाँको छोडेर (रुनु) । ४01 9 1000 
1 (0० ₹९€])) 

हवाँग्‌च्वाँय, अ. नाग: तुग:, क्बथि थुनेगुया भाव बा 
खिं । ने, खिल्ली वा घज्जी उडाउनुको भाव । 
1101601€, 1501. 

-जुये, क्रि. (ल) हेबाय्‌ चबाय्‌ या:गु जुये । ने. 
अबहेलित बा तिरस्कृत हनु । 101)2 1101८0120, 
11501106. 

-याये, क्रि. (त) हेबाय्‌ चबाय्‌ याये । ने. अवहेलना 
बा तिरस्कार गर्नु । [0 1101001€, 115011. 
हबांजु, सं. (-ज्व:) हवाला फ्वालांगु सुर्बा: । ने, खुकुलो 
सुर्बाल, पाइजामा । 9 [0911 01 |)१19114, 1005€6 
[1005615. (हे, लहंगा), 
हर्बांतां, सं. (तान-) मथुम्ह, ध्वां । ने. लढुबा, अबुझ । 
91 1010, 1001. २. हबांग बांखा:गु प्वाः । ने. 
हबाङ्‌ परेको भ्वाङ्‌, ठुलो प्वाल । ॥ 01१ 1012, 
1101100/. 

-ग्ब;ःजा, सं. चाकु हबाज्य: । ने. लठेब्रो, 
होस्ल्याङ्‌ । 9 5111[)16101. 
-पहः, सं. (हल-) चाक हबाज्यःस्‌ । ने. 
लढठेउरोपना । 10ए10€6. 
हबांहवां, क्रि. बि. १. हबाँय्‌ हबाँय, तत:सलं (ख्वये) । 
ने. क्वाँक्वाँ, डाँको छोडेर न्‌) । (0 ४/९€])) 
91006. २. मन्हयं मन्हयं, खन ला छं, हुँ भउप्वालं 
के हबांहवां बया च्बंगु ? ने. अटेसमटेस गरेर (धुँवा 
आउनु, बाफ निस्कनु । ८018651€019, ७/1019 


ककचा । ने. (बा. भा.) 


1) च्क॒क 
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1906 5 फणा (0 $1101£€6, २900). 
हृवाः, बि. १. सकस्यां य:म्ह । ने. लोकप्रिय । [)0)0101. 
(हे, ल्वक-). २. हिलात:गु, चंक्कका त:गु । ने. खुला, 
उधारो । 6%[005€0, 0])6)). (हे. फसं-), 
-हैबा:, क्रि. बि. - हवां हबां। 

हृवे, अ. च्बे खाय्गुया भाब, अप्बय्गुया चिं । ने. 
टिमुर्किनुको भाब, बढ्ता, अति । 06010€1, 


€५८65$5. 

-च्याये, क्रि. (त) न्याय्यें नेंक उये । ने. टोकँलाझैँ 
गरी भुक्नु । [0 0011: 42212551५61४. 

-लने, क्रि. हबेरां पहल धेबा फुके । ने. हर्दङ्े पाराले 
खर्चनु, फक्नु । [0 5[१610 [ए0012911%. 


१. नेपाली-नेवार शब्दावली 
२. अङग्रेजी-नेवार शब्दावली 
३. समान शब्दावली 


परिशिष्ट १ 


नेपाली-नेवार 


अचम्म, 


अ 
अंकुश, चं, (-) 
अँध्यारिनु, खिउँये 
अँध्यारो, खिउँ 
अँगार, हेंग्वा: 
अँगाल्नु, घपपुये 
अँगाल्नु, पाचिने 
अँगालो, घय्‌, घसि 
अंश, अंग्स 


अकमकाउनु, थिपने 
अकमकिनु, लालाबुये 


अकस्मात, 


आकाभाकां 


अकिंचन, जकमि 


अक्सर, गले, 


(-) 


अक्कनबक्क, वातां 


अक्षता, -आखेय्‌ 
अक्षर, आख;: 
अगावै, न्हेजवां 


अगि, न्ह्य: 


अगुल्टो, मिलापू 


अगुवा, न्हेलुवा: 
अगुवा, गुलु। 
अरिनकुण्ड, 


मथ: 


अंगारपत्र, मसिभ्नवं 
अग्रसर हुनु, न्हेचिले 


अग्रिम. 
अग्लो, 


न्हेजवां 


तजा:, तघधी 


अघाउनु, नुने, फुधने 
प्रधि, न्ह्य:, न्हापा 
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शब्दावली 


"बढ्नु, न्हेचिले 

“सर्नु, न्हेब्वाये, ज्याये 

“सार्नु, न्हेछयाये 
अघुलनशील, कक,:, तितिकक: 
0000 
अचेल, युथाय्‌ 
अचेल, थउँकन्हे 
अजमोदा, अज:मू 
अज्ञान, अग्यां 
अचानो, त्वाक: 
अचार, सनां, (-) 
अचेतन, झुंमि 

“मन, यंनुगः 
अजङको, भराय्‌ 
अझ, झन 

बढी, अर्फ 
अझसम्म, निद 
अफै, अयूनं 
अटेरी, नमाय, नतेरी 
अद्नु, न्हेने 
अटाउनु, न्ह्यंके 
अठल, अथ: 
अडकल, तातुना 

-बाज, ताकसिं 
अड्चन, पिलय्‌ 
अडान, याप 
अडेसिनु, लिधने 
अडेसो, लिधंसा 
अड्को, पका: 


अण्डकोश, क्वासि, सिफा 
अण्डाकार, खेँय्‌बां 
अतालिनु, इइपने 
अतिथि, पाहां 
-गृह, पाहांछेँ 
अतिरंजक, फपूरग 
अतिरंजन, ब्वाप्खँ, बरापखं 
अयषवा, नाय, (-) 
अदुवा, पालु 
अदृश्य, खनेमदु 
""पिशाच, झुमि, झुमिं 
अद्वितीय, ज्व:मदु 
अघ, बा, बछि 
-कल्चिनु, बाबये, छुछुधाये 
-कल्चो, बाबू, कचर्वं 


-पाको, छेँछेँ, बाबू 
-बैंसे, बाज्य:वं 
-मरो, नाम्हसी 


अधिकरणा, संरै,य्‌ 

अधिकार, वां, हक 

अधिपति, छत्रपति, जुजु 

अध्याय, चा, किच: 

अनकनाइ, थिक्र 

अनगिन्ती, इल्ल, यक्व 

अनावश्यक, म्वाः र 

अनि, ढोग, भागि 

अनि, अले ले 

अनुकम्पा, कन्ना 

अनुकरण गर्नु, स्वले 

अनुकृति, स्वला 

अनुदान, छाय्‌ू, ल्हापं 

अनुभव, न्वखं, अनुभोग 
गर्नु, न्वखने, भ्वगययाये 

अनुमोदन, नाला, (-) 
“गर्नु, नाले, नालाकाये 
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अनुरोध, इनाप 
“गर्नु, इनापे, इनाप याये 
अनुहार, ख्वा: 
अनेक, यक्व 
अन्त, मेयथाय्‌ 
अन्तपुर, गल: 
अन्तर, ग:र 
-ज्ान, गसु 
“दृष्टि, नुग:मिखा 
“वार्ता, न्हेस:लिस: 
अन्तर्नु, लक्खु 
अन्तस्करण, दुनुगः 
अन्तिम, लिपाया 
"मिति, अलिफ्छे 
अन्ती, अन्ति 
अन्दाजी, तिर 
अन्धी, कनि 
अन्धो, कां 
अन्धो, उकड्‌ 
अन्याय, अन्या: 
अन्योल, आछु 
"मा पर्नु आछुक्ने 
अपराधी, द्वका:र 
अपरान्ह, बान्हि, लिसु 
अपर्भट, काचाक्क 
"आम्दानी, हसुबलि 
अपर्याप्त, मगा:, मचा: 


अपात, आपां 
अपुताली, दह, (-) 
अपुतो, अपुता (सं. अपुत्र) 
अब, आ.:, आव 

-देखि, आर्वेलि 
अब्‌झ, ह्नान्ता 
अबेला, लिबाक्क 


अभिनय, भाउ, स्वला 
“गर्नु, भाउयाये, स्वले 


अभिनेता, प्याखंम्व: 
प्रभिनेत्री, प्याखंम्ब:, मिसा 
प्रभिभारा, भाला 
"लिनु, भालाकाये, क्वनुये 
अभिभावक, हामा 
"दिबस, हामादिं 
अभियुक्त, द्वकाः 
अभिलाषा, मन्तुना 
अभिवादन, भागि, अनि 
अभ्यागत, मृपाहां 
अञ्चक, फिपू 

अमनचैन, चितासुख 
प्रमलपित्त, हियुफय्‌ 
अमला, अम्ब: 
अमावबासा, खिमिला 
अमिलिनु, पाउँये, तिकृये 
अमिलो, पाउँ 
अमिल्याउनु, पाउँके 
अम्खोरा, तांफ, आंख्वरा 
अम्बा, आमा:सि 

अयन, दिसि,सि 
अरिङगाल, नंहा, क्बंचाहा 
अर्को, मेयर 

अर्घेलो, छु,सू, ह्‌ 

अर्ति, न्बासा, (-) 

अर्षी, कृता: 

अर्घ, बा,न 

“चन्द्र, बामिला, बाजा:मिला 
-चेतन, ज्वलं 
-बिराम, नात्याक:, (-) 
-सिल्ली, बाग;:वबँय्‌, ताज्या 
अर्ना, अर्ना, नंमेय्‌ 
अल्काइ, अल:कइ 
अलिकति, भचा 
अलिख्रेर, लिपा, भचाले 
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अलिनो, न्यालु (सं. अलबण) 
अलैँची, अलईचि, एला 
अल्झिनु, तकेने, स्वये 
अल्पक्का, अल्पक्का 
अल्पतम, म्हंम्ह, म्हतिम्ह 
अल्लारे, यांथ्यांमदु 
"पाराले, .लंतफत 
अबरोध, पिलय्‌ 
अबस्थित, ला:र 
अबाले, अवाः: 
असंख्य, अल्याख 
असर्फी, असल्फि 
असला, असलान्या 
असाध्य, न्याक्क, सिक्क, (-) 
असिना, प्पँ, पु 
“पर्नु, प्वँगाये, प्वँवये 
अस्तर, दुन:, दुब:सा 
अस्तरा, चता 
अस्ताउनु, निये, लुकनिये 
अस्ति, म्हीग 
अस्तित्व, दुर, दुयाचिं 
अस्थिपञ्जर, कलाय्‌ 
अस्पताल, अस्पता: 


अस्सी, चय 
अहंकार, दिमाख, (-) 
अहिले, आ:, आव 
अहिल्यै, थर्थे, आःहे 
अहोरात्र, चान्हि 
अआा 

आँ, आं 
आउँ, आउँ 
आँखा, मिखा) 

-खोल्नु, मिखाकने 
आँख्ला, मिखार 


आँग, म्ह, जिउ 
“तान्नु, पधुँपैने 
आँट, आँत 
आँधीबेरी, वबाफय्‌, धाक 
आँप, औ 

आँसु, ख्वनि 


आउन्स, अउँस 


आकलभझुकल, आकाफझका, झाःझू्‌ 


आकार, ना, (-) 
आकाश, आल, सर्ग;, (-) 


-दबीप, आलमत 
आकु, ल:, (-) 
आकृति, नां, बान्कि 

तबन्नु, बालुये 
आखिर, आखिर। 

-मा, आखिरय्‌ 


आगन्तुक, पाहां 

"पुस्तिका, पाहांसफू 
आगम, आगं (सं. आगम) 

“कोठा, आगंक्वथा 
आगो, मिरे 

“ताप्नु, मिक्ये, कुये। 
आग्नेय पत्यर, लसां 
आग्लो, खग:, बनिलाग: 
आचमन, नसला, (-) 
आघौं, आकि 
आचरण, चलि, लजि 
आचरण, नय्‌बसा, (-) 


आची, आछि 
आच्छु, आछु 
आज, यनि, थउँ 
आज्ञा, उजें, (-) 


"दिनु, उजने, आज्ञायाये 
आतसबाजी, पतका, (-) 
आत्मा, नुग:द्य: (-) 


-राम, भनत्तु 
आद्वरर, गंता, हना 

“गर्नु, गंताये, हने 
आदान, काल 

"प्रदान, कालबिल 
आद्योपान्त, ज्वःछिं 
आधा, त्यारै, ब,ना 
आधार, थ: 
आधि, बछि 
आधुनिक, न:लि, न्हू 

-ता. नःलिसु, न्हपह: 
आना, आना 
आनीबानी, गउरे, (-) 
आन्द्राभुँडी, गुलिरे, झुक्‌ 
आफन्त, थ:थिति 
आफू, थ: 

-खुशीले, थ:यसें 
आफै, थव, थर्वं 
आभास, किपालु, न्हेलु 
आमूल, हानिसेँ 


"परिवर्तन, हिउपा:, हांलिना मांलिना 


आस्खोरा, आम्ख्वरा 
आम्दानी, हसा, हसु 
आयस्ता, आयस्ता 
आरम्भ, छुना 
“गर्नु, छुने, न्हेलुये 
आराम, झासु 
“गर्नु, झासुलने 
-गृह, लयूता:छेँ, चपा: 
आरु, ब:सि 
आरोह, थला 
"अवरोह, थलाक्वला 
आरईढ्रता, न्हसि, न्ह: 
आलटाल, आल्लेतार्ले 
“गर्नु, आलताल याये 


आलस्य, उसि 

आलाप, थलाक्वला 
आलिङ्गन, घसि, घस 
आलु, आलु 

आलोचक, केखिनिम्ह, (-) 


आलोचना, क्ववाला, दुवाला, कंखिना 
“गर्नु, दुवाले, क्ववाले, कुखिने 


आलोपालो, पालंपा: 
आल्मारी, आल्मारि 
आशौँच, खयनिलि, (-) 
आशौच, दू, दु:ख 
आश्चर्य, अजू, छक्क 
आश्रम, थाय्‌, बाय 
आस, आय्‌, आस 

“गर्नु, तातुने, अ्पस्वये 
आसन, च्वँसा 
आस्तिक, द्य:वँय्‌ 


ङ्‌ 

इच्छा, मन्तुना, (-) 

“गर्नु, मन्तुने 
इजार, इजार 
इज्जत, इजत (अ. इज्जत) 
इृतरिनु, न्हेसेछुये 
द्रञ्ब, तुरे, (-) 
द्रनामेल, इनामेल 
इनार, तु, तुँथि 
इन्द्रजाल, भुलाज्या, (-) 
इन्द्रधनु, कर्प, करै 
ड्न्द्रेनी, लाय्‌लामा, कर्प 
इन्द्रेनी, पलसु 
इलाका, इलाका (अ. इलाक) 
इमिलि, तितिसि 
इष्ट, इस्त, पासा 
इृष्टकोट, इस्क्व:त 


ड्स्त्री, क्वा:बसा 

द्रट, अपा 

ईख, इख (प्रा. इक्ख) 
ईशान, यंकुलि, ज:थथक 
ईश्वर, द्य:, नुग:द्ः 


उ 
उँग. गुजु, आनां 
उँध्नु, झुकुन्वाये 
उँचो, थंरै, थथु 
उँट, उँथ (सं. उष्टर) 
उकाली, थ, थथु 

“पर्नु, थथ्याये 
उकालो, पाः", तस्वाः 
उकुच, उकम 
उकुसमुकुस, इपः, उकुमुक्‌ 

“हुनु, उकुमुकुदने 
उखान, छुनाखँ, (-) 
उखु, तु। 
उखेल्नु, लेहेथने 
उघिनु, चकने 
उच्नेको, चक 
उगिलनु, ग्वबाये 
उघार्नु, खने 
उघ्ननु, चायेर 
उड्नु, न्हेलंब्वाये 
उचाल्नु, ल्ह्नने, कुलेर, थिने 
उचेरो, ख्वबसिं 
उच्चता, चसु 
उच्चारण, न्वसु 
उच्चाट, वालु 

"लाग्नु, बालुये 
उछिन्नु, लिफ्याये 
उछिन्नु, लिलाके 


उछ्िनु, फ्वंगाये 
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उज्यालिनु, खेर, तुयुये 
उज्यालो, ज:२, जति 
“हुनु, थियो, खयेर 
उठाउनु, थने 

उठेको घर्सो, तुदँ 
उडाउनु, ब्वेके, हिस्याये 
उडान, ब्वरे 

उडुस, धँय्‌ 

उड्नु, ब्वये 

उता, उखे 

उति, उति 
उत्तरदायित्व, थापाला 
उत्तरायण, चिकूलासि 
उत्तरी भेक, थ.:ने 


उत्ताउलो, भसँं, द्वालु, बरायूचा: 


उत्थापक, थिसा 
उत्रनु, लेहेबुये, लिपुये 
उत्रिनु, लेहेंदने 

उत्सब, पर्व, नख:, (-) 
उत्सुक, आपुलु 

उदय, लूर 

उदर्घ, ह्याउँज्वर 
उदाङ्ग, ह्वातां, छ्यातां 


उदाङ्रिनु, धचिये 

उद्घाटन, उला, उलेज्या 
“गर्नु, उले 

उद्यान, लिनि) 

उधारो, थिंका: 
"लिनु, थिंके, थिका:काये 


उधुम, न्याक्क (प्रा. उद्धुम) 
उनी, वी 

उन्नति, न्ह्या:पला:, (-) 
उन्नु, हने 

उपकरणा, नसा, भ: 
उपकेश, सतानि, बाल 
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उपचार, सुसा: 
उपन्यास, चिनाबाख (-) 
उपदेवता, द्य:चा 
उपदेश, छाता, न्वासा 
उपद्रयाहा, अस्य: 
उपबुञ्जुक, च्वकानाय: 
उपलब्धि, थ्वकबा: 
उपवास, अबसं 
उपहार, देछा, निसा 
उपाय, कृत:, अकल 


उपियाँ, कृसि 
उफ्रन्‌, तिन्हुये 
उफ्राइ, थिक:, हाचां 
उबाउनु, थिये, तुये 
उबाउनु, ध्वतुये 
उब्रनु, लेने 

उभिनु, धने, दने 
उमाल, दासि 
उम्लनु, दाये 
उरन्ठेजली, आलि 


उरन्ठेउलो, आंला 
उराठ, भिभां गर्खेसे 
"लाग्नु, गर्खेसेच्बने 
उराढिलो, भिकभांदंगु 
उर्बरा, झार, झ्‌ 
उल्टिनु, ल्ह्वेवये, अ:खये 
उल्टो, अ:ख:, अ:कथं 


उल्लेख, न्हेथना. 
“गर्नु, न्हेथने, थ्बके 

उषा, नसंचा 

उसिना, उसिना 

उसिन्नु, मने 

उष्णता, मूज,;, क्वा:ज: 

उस्काइ, व्छंखं 


उस्काउनु, छनने, छुलययाये 
उस्तै, उयें 

“देखिनु, उर्थेच्बने, लसिवये 
उहाँ, वय्‌क:, अन 

ञ, त्यो, हु, हुंगु 


ए 

एक अंक, छा: 
एकत्रित हुनु, छपा जये, उलाये 
एकथोक, ठतांबेस 
एकबाजी, छक्व: 
एकलकाँटे, खबेधा:, छखेत्य: 
एकलौटी, यक:ति ) 
एकसाथ, पा:लाक, छक्वलं 
एकांकी, छधा:प्याखं 
एकान्त, याकल्चा 

“स्थल, आगं 
एकाबिहानै, न्हापां, न्हापनं 
एकुन्द्री जरो, अत:ज्वर 
एकै चोटमा, भ्नाब्क, छथुं 
एक्का, एका 
एक्लेबृढो, नाबानु 
एक्लै, छुति, याक: 

“बस्नु, छुतिच्वने, याकये 
एक्स-रे फोटो, दुक्यंकिपा, (-) 
एला, एला 


ऐ 
एँढे, अईँथ्यामरि 
एँसेलु, इसि 
ऐना, न्हाय्‌क 

ओ 
ओइलाइ, झ्वा: 
ओखर, ख्न:सिं 


ओछ्याउनु, लाये, चकके 


ओछ्यान, लासा 
“पर्नु, च्वतेने 
ओडार, पाक्व 
ओढाउनु, नेय्‌के 
ओढ्नु, नेये, फाये 
ओत, पाख्रा, पउक्व 
"लाग्नु, पाखांकके 
ओषाउनु, झासुलने, बुसुलने 
ओरालो, पा: 
ओराल्नु, क्वकाये 
ओर्लनु, क्वहांवये 
ओर्लनु, जयेर 
ओर्लेको सुर, क्वलार, अवरोह 
ओस, सुति, न्ह: 
ओसिएको, थचा,, प्या: 
ओसिनु, थचाये 


औँ 
औँठी, अंगू (सं. अंगुष्ठी) 
औंला, पति (सं. अङगुली) 
"काप, काल्पि 
औज्ञार, भ., तांर 
औलादौला, तलफल, उलायफुलाय्‌ 
औलो, अउल 


"जरो, चिकुज्वर 

औषधी, वास: 

"मूल, बास:तासः 
क 

ककड, फिग:चा, च्याफि 

कंकाल, कर्व 

कंचुक, मिचुले, थारुलं 

कँँज्‌्स , कता:, तिसिउ 

कका, कःका 

कक्रिनु, कयूकुने 
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कचहरी, मुँज्या 
कचेरे, प्याचुलु 
कच्चा वैद्य, ताकसिंबइदे 


कच्याककुचुक, झ्याभझि, (-) 


कछुवा, काउलेर 
कजाउनु, कजययाये, चिये 
कज्याउनु, न्हेपने 

कट, क:१ 

कटुस, स्यांगुलि 

कटेरो, फिल्क्‌ 

कटौरा, सली 

कद्दु, कत्नु 


कठपुतली, कतांमरि 
कठफोरा, सिक्वा: झंग: 
कठाङ्ग्रिनु, ख्वाउंतेले 
कठालो, गःतां 
कठिन, थाक 

कठै, घाःर 

कडा, करार 

कडा, छारे, छा:र 
कडा परिशम, हिच:ति 
कन्ठस्थ हुनु, न्वयवये 
कति, गुलिरे 

कति, ग्व: २ 

कति बेर, गबायूत 
कथ्नु, कने, बाखने 
कथ्ने पारा, कंपु 
कनपारो, न्हक्‌ 
कनसुत्लो, न्हनि, न्हयबि 
कनिका, च्नकि 
कन्चट, न्हक्‌ 
कन्डो, ख्यां 

कत्नु, कंहाले 
कन्याउनु, चासुये 
कन्सिरी, न्हकसँ 


३७० 


कपटी, कयूकु 
कपडा, काप: 


कपास, कपाय्‌ (सं. कार्पास) 


कपूर, कपू (सं. कर्पूर) 
कप्पु, लुक, ल्बाका 
कफ, खड्‌ 

कनब्ना, कनजा 
कमजोर, इलिफिलि 
कमरपेटी, जँनी, लिबि 
कमल, पले 
कमलपित्त, म्हासुल्वय्‌ 
कमसल, नेर, मभि 
कमानी, कमानि 
कमारी, च्य:, भ्वाति 
कमारो, च्यः, बाबुचा 
कमारेठट्टा, च्यःख्या: 


कमिला, इमू 
कमीज, कमीज 
कमेरो, ताक्‌चा 
कम्पन, जिगि, थुरु 
कम्पास, ख्वति 
कम्मर, जँ 

कर, कर 

करङ, बनपि 
करछुलि, सुमिचा 
करताल, करै, (-) 
कराउनु, हाले 
कराही, कराइ 
करिब, थ्यंमथ्यं 
करुबा, प्याकि, प्यानकि 
करेला, ककःचा 
करेसो, लिखा, लिनि 
करौंती, कःति 
कर्कटो, पर्काल 
कर्कलो, फक 


कर्केआँखा, केलेमिखा 
"लाउनु, केलेंहने 

कर्चुली, चतप्व: 

कत्याङकुरुङ, कारलेंकले, सुपिंखा 

कलम, च्वसा, लिखिं 

कलियुग, कलिर 

कलेजी, सँलारङ 

कलेजो, सँ 

कली, कले 

कल्कीचरा, खताभझंग:, कल्किझंग: 

कल्चौंडो, दुरुप्व: 

कल्पना, मन्तुना 
“गर्नु, मन्तुने 

कल्ली, कलिप१ 

कवच, नहा: 

कवल, कव:ः 

कबाज, कवाज (अ. कबापद) 

कवाफ, क्वा:), (-) 

कबिता, चिनाखँ, (-) 

कसर, लिक, (-), लिच्ब: 

कसरी, गये, गय 

कसार, लिक:मरि 

कसिनु, कतिये 

कसाई, नाय्‌ 

कसुर, क्सू 

कस्‌र, टर, बिद्द 

कसो, गथे 

कस्त्री, क्स्तू 

कस्मिरा, कस्मिरा 

कहटारो, भेग: 

कहाँ, गन, ग्व 

कहानी, बाखं 

कहाली, कहाले, आँतय्‌ 
"लाग्नु, आँतपचाये, कंहाले 

कहिल्यै, गबर्ले 
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कहीँ, गर्न 
काँक्रो, तुसि 
काँगियो, काँय, गाँय्‌ 
काँच, खा: 
काँचुली, निखू 
काँचो, कचि 
काँटा, अस्‌, दुसूचा 
काँटेलङ्गुर, काक: 
काँठ, देय्‌सि 
काँडेसाग, कर्दँ 
काँढा, को 
"बिझ्नु, कथंकये 
काँध, ब्वह, नाहा 
काँप्नु, ल्हये, खायेर 
काँस, कंय्‌ (सं. कांस्य) 
काई, वंँय, वाचि 
काउकुति, कृचु 
काउली, काउले 
काका, कका 
काग, क्वः 
कागज, भ्वी 
काछ, क:२,का: 
काजु, सूसिमि, (-) 
काटीकुटी, उदथे, धेनाथें 
काट्नु, चाये।, धेने, तायो) 
काठ, सिं 
काठ, कवय्‌ 
कातर, काथ्रा 
कात्नु, इताःफेने 
कात्रो, देव 
कानून, तंजि, (-) 
कानेकानेपिच्चबे, कांकासा, (-) 
कानेखुसी, सास:बुसः 
“गर्नु, स्वापुये 
कान्छो, क्न, क्वजि 


काप, सफ्‌ूथ्या, (-) 
काप्बो, क्वपि, कलां 
काफल, कः:बसि (सं. कटफल) 
काम, ज्या, ज्यासँ 

-बोर, ज्याखुँ, थका: 
-बोरनी, ज्याखुनि, थकि 
"रोक्नु, थपके 

काम्नु, खाये, ल्हये 
कायदा, कर्थ 

कारखाना, ज्यास:, ज्याकथि 
कारण, हुनिं 

कारणी, कसिं, छवकमि 
कारिगरी, बिज्या 
कार्तिक, कउला 

कार्नेस, प:क, (-) 

कार्य, ज्या 

कार्यशाला, ज्यास: 

काल, काली 

-मैरब, मांका:द्: 
कालो चस्मा, उंलचं 
कालो जीरा, हजी 

कालो धब्बा, ख्यापा, हाकच्या: 
कालोबज्ार, हाकुबजार 
कालोबजारिया, हाकनंजा: 
कालोमाटो, केचा 
किचकन्नी, किनु, (-) 
किच्नु, केले, तेले 

केत, नाय्‌,, (-) 

केग्रो, किलिकिलिचा 
केन, छाय्‌ 

केन्तु, तर, (-) 

कन्नु, न्याये 

केरण्टोकी, मतिक्रा:, कवय्‌प्‌ 
करी, किकिचा, कीचा 
पर्क्यौल, किरु॑, नमाय्‌ 


किलकिले, चमे 
किल्ला, क्वा:२, क्वाथ, झतांगा: 
किसमिस, य.:सि, मितसि 
किसिम, नाना 
किस्ताबन्दी, थुच्चा 
किस्ती, किस्ति 

कीट, की 

"डिम्ब, तूँ, त्यी 
कीरा, की), त्वीँ (सं.कमि) 
कीर्तिमुख, छेप: 
कीलो, कीरे 

कुँडिनु, तुने 

कुँद्नु, कुनयूयाये 
कृक्र, खिचा 
“डाइनु, म्हालाक 
क्क्रेठट्टा, घवाःख्या: 
कक्रदाँत, खिचावा 
कुखुरा, खा१ 

क्ची, पि, बुरुस 
क्‌चुर्किन्‌, ट्याकिवने 
कुच्चिनु, पकचिने, हेताये 
कञ्ज, गसिछेँ 
कृटिनी, घ्यःकलु 
कुटो, म्वकीचा 
कुद्नु, च्वाये, दाये 
क्ण्ड, कुन्दा 
कृतकुती, धुकुमां 
कनाकाप्बा, ककलां 
कुनै, गुगु 

कुनो, क्‌ 

कुन्यू, फ्वल्त 

कृपथ्य, कपथ 
कप्रेखोच्याङ, च्नात्याख्‌ 
कृप्रो, च्वात्या 
कृबाटो, निलेँ, कलँ 


कुबानी, कुनानि, अबय्‌ 
कुब्नोकीला, क्वँलं:कि 
कुभलो, महिता 
कुमान्छे, कृमनू, कुमि 
कुमार, मर, (-) 
कुमारी, मयजु, (-) 
कुमाले, कमा: 

कुरा, खे 


“कादनु, देथितने, खँत्वाल्हाये 
“घुत्नु, खँखुये, थानास्वये 


कुरिज, मुलुपा 
कुरिलो, दुक, (-) 
कुरी, कुरि 


कुदबा, पा:र, पिवा: 
कुरो, च्वाक, ख्वक 
कुरौटे, खँसुवा 

“हुनु, प्वाप्वये 
कुर्कनु, कुये) 
कक्च्चा, ग्वालि 

“लाग्नु, ग्वालिपुये 
कुर्सियो, कर्सि 
कुलदेवता, दिगृद्च: 
कुलू, कुलु) 
कुल्चनु, न्हये, न्याये 
क्ल्फी, कल्फि 
कुवा, नुंगा:, वपि 
कुश, म्वख:घाँय्‌, (-) 
कृष्ठरोग, स्यंल्वय्‌, च्या:था: 
कस्ती, तिसा:, (-) 
कुहिनाउनु, चुल्याये 
कृहिनु, चलार, चुल्या 
कृहिनु, ध्वगिये, गियेर 
कहीगन्ध, गीन, ध्वगीन 
कटद्वार, त:खा 
कृतध्न, नलभु 
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कपापूर्वक, मन्तयूक 


कृष्णपक्ष, गा 
के, छु 

केके, छुल्नु 
केराउ, कयूगू 
केशिका, सँगू 
केस्रा, बे), भे 
केही, छुँ 

कैची, कंय्‌चि 
कोँचाखी, क्वंचाखिं 
कोइला, हेँंग्वा: 
कोइली, क्वकायचा 
कोक्रो, झुलुङ्गो 
कोटाल, कृता:) 


कोटघाउनु, कृुलेरे, थिने 
कोठा, क्वथा (सं. कोष्ठ) 
कोढी, ती) 

कोठी, कथि 

कोठेपहेली, क्वथाकासा 
कोठेमोचे, म्वथामचा 
कोणमापक, न्व:बतां, नतां 
कोतर्नु, ल्ट्वये, ल्ह्वके, कयूपुये 
कोदारोटी, दुसेमरि 
कोदाली, क्‌ 

कोदो, दुसे 

कोपरा, च्वपा:, (-) 
कोपिला, मुख्‌ 

कोपु, क्वपु 

कोप्चोगल्ली, कतिर 
कोयली, कृलांझंग: 

कोयो, कुरिँगा, तुकि, क:निस्य: 
कोरली, सिखु, पिपिंखा 
कोरल्नु, कुकच्बने, थ्वके 
कोरेसो, चुल्सा 

कोर्नु, गिये।, किये 
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कोर्नु, छेने 
कोर्रा, क्वर्दा 
कोल्टे, मू 

"फर्काउनु, मृपुइके 

“फेर्नु, मूपुले 
कोशिश, कृत: 
कोषाध्यक्ष, दांभरि 
कोष्ठक, चिंकृथि, (-) 
कोसा, क:छे,धे 
कोही, सुं 
कौ, कउर, नक:मि 
कौच, कउच 
कौडा, कउं। 
कौसी १ कै: सि 
क्याँट, क्याँत 
क्यामेरा, किपासा, (-) 
क्रम नाघेर, अत: 
क्रम नाध्नु, अतये, अत: गाये 
क्रमशः, छसिकथं, कथह 
क्रमसंख्या, थ्यल्या: 
क्रमिक रूपले, मला, मार्थे 
क्रमिक संख्या, माथंल्या: 
क्रमैसित, कथह, लस्क:रि 
क्रान्ति, झतना, हिउपा: 


खा 
खच्चड, च्यान्ता, (-) 
खजुरो, हइ 
खट, खः) 
खटिया, खातचा 
खटिरा, कइ 
खड्कँलो, झ्यांगा 
खड्गो, पका: 
खण्ड, ब्व, न्वति 
खत, ख्‌र, घाःखू 
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खन्चुवा, नखिरां (नरे) 
खन्नु, म्हये, ल्हये 
खन्याउनु, थिये, प्वंके 


खप्टनु, देजाये, देतने 
खप्टयाउने, देतने 
खच्नु, तुये, सहलपे 
खप्पर, क्वत:, छदयक्वैँ 
खयर, खय: 

खरकस, खक: 

खराज गर्नु, कनययाये 
खरानी, नउर 

खराब, क्रे,नि 
खरायो, खरा: 

ख्ररी, सलां 

खर्च, खर्च 

खर्पन, ख:म्‌ 

खलाँती, भउ) 

खलक, खलः 

खलो, खला 

खल्लो, न्यालु 

खल्बाट, खउछदधं, खउप१ 
खवबाइ, नस, नपु 
खसाल्नु, कर्के 

खसी पार्नु, खसिछिये 
खसोखास, धात्थेया, (-) 
खस्नु, कृतुवने 

खस्िनु, छ्याकपे 

खस्रो, छयाक:र 

खहरे, ज्व:खुचा, ज्व:चा 
खाँच, घात? 

खाँचो, आखिर, घितिघिति 
खाग, खाग 

खाजा, बजि, समय्‌ 
खाट, खाता 

खात, तह 


खाता, खाताबहि 
खाताबही, बहिखाता 
खानु, नयेर 
खानेतेल, नय्‌चिक 
खापा, खापा 

खाल, खाल 


खाली, खालि, प्वं 
“गर्नु, प्वंके, खालियाये 


खाल्डो, गा: 
“खन्नु, गाःखने, म्हये 
खास्टो, गा 


खिइ्नु, जेले, प्व:दये (प्व: र) 
खिचडी, ब्व:जा, ग्व:जा 
"भाषा, पुंभाय्‌ 


खिज्याउनु, केखिने, खिजययाये 


खिया, खत 

“पर्नु, खतनये 
खियाउनु, प्वःथये, जेय्‌के 
खिल, च:, तुस 

खिल्ली उडाउनु, हिस्याये 
खुँडा, खं 

खुँडे, खरु 

खुइँत्त, खुइँत्त 

खुइलिनु, च्नत्तुले, जेले 
खुकुरी, खुक्रि 
खुकुलिनु, छवासुये, ह्वये 
खुकुलो, छवासु, ह्वालु 
खुक्ल्याउनु, छवासुके, ह्वेके 
खुङ्गी, न्याख्वाँय्‌, ब:र 
खुजुली, नुखू 

खुट्टा, तृति 

खुड्किला, त्वाथ: 
खुबी, दुचु, (-) 
खुम्चिनु, कपृकुने, हयूकुने 
खुर, ख्व: १ 


खुर्कनु , ख्व:ख्व:याये 
खुर्काई, ख्व:२ 
खुर्पा, खुरि, (-) 
खुर्पानी, ख्वर्पानि 
खुर्पेचाँद, इंमिला 


खुल्याँडखुटी, खुत्यांतां, हस्लुतां, चर्खुकासा 


खुर्सानी, मल्ता 
खुला, चा:२, चक 
“मञ्च, चकदब्‌ 


" खुलाचोक, ननि 
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खुलेको, करै 
खुल्नु, चाले 
खुल्ला ठाउँ, लाछि 
खुवाउनु, नकेरै 
खुवाउने काम, नरके। 
खुशी, लता, (-) 
“हुनु, लयताये 
खुसामद, नेह्वरा 
खुसुक्क, खुसुक्क 
खेतीपाती, नुँज्या 
खेर, अरा: 
"फाल्नु, अरा:थने 
खेल, कासा, (-) 
खेलांची, हेकथंया 
"बन्दुक, तुपःचा 
खेलाडी, कासामि 
खेलौना, न्ह्यब:सा 
“घडी, आलुघरि 
खैँज्ञरी, दहें, (-) 
खैरिनु, भुइये 
खैरे, भुयू 

खैरो, भुयु 


खोँच, काप, थ्या, जका 


खोँच, सफ्ूथ्या 
खोइलो, तुख्व: 


खोकाइ, थ्वासा 
खोकी, मुसु, थुसु 
खोकलाइ, कुलुकुलु 


खोकल्नु, कुलुकुलुयाये 
खोक्रिनु, फ्वाफ्वये 


खोक्रो, ख्वाखला (हि. खोखला) 


खोज, माला 
खोजी, मालेज्या 
खोज्नु, माले 
खोट, द्रप॑ 


"लाउनु, केखिने, द्वपने, पा:ल्याये 


खोटो, थाक्रा: 

खोटो, ख्वंरे 

खोपा, ग्वाखं 

खोपिल्टो, तृुसिपु (नेता:) 
खोपी, खुपि 

खोप्नु, ख्वपययाये 
खोरण्डो, खुत्यां, खूर 
खोल, नँसा, भुँसा 


खोल्नु, उले, चायूके 
खोल्सा, खुसिचा, ज्व:चा 
खोष्टेघान, कलि 
छ्याक, ख्या:। 
छ्याल, ख्याःर 

“ठट्टामा, ख्याल 

ग 

गंगटो, क:लि 
गँडास, ग्वंचपि 
गँडेउलो, दम्बि 
गज, निक, (-) 


गजडी, गजिगुलु 
गजबार, बिलाग: 
गजूर, गज्‌ (फा. गुर्ज) 
गट्टी, गत्ति 
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गठेमंगल, गथामुग: 
गणेश, इनाय्‌, (-) 
गण्डमाला, ग:भू हरिचा 
गधा, गाधुँ, (-), भुखाचा 
गनोट, गूर 
गन्नु, निने 
गन्हाउनु, नवये (नरे) 
गमला, बगला, (-) 
गम्कत्‌, गेने 
गरगहना, तिसातासा 
गरुँगोपना, गेँसु 
गर्दन, कक, ग:पः 
गर्मीयाम, ताल्ला 
गर्मी हुनु, तान्वये 
गल, थिसा, (-) 
गलगाँड, गल: 
गलहत्याउनु, ककृतिये 
गलेनी, पुचाः 
गलेसो, त्वाक: 
गलैँचा, गलईइँचा 
गलैँचीफूल, गलाइँचास्वां 
गल्छेडो, जका, बिलँ 
गल्ली, मुग:, (-) 
गन्हुँगो, झ्यातु 
गहत, क्वँल:। 
गहना, तिजा, तिसा 
गहुँ छ्‌व 

-गोरो, समा:वं 
गाँडँगुँइँ, गाँय्‌गुइँ 
गाँजा, गजि 
गाँज्न, ह्वच्याये, हय्‌काये 
गाँठो, गथ: 
गाँडे, गल:रा, गल:रि 
गाँस, पेय्‌।, लुक्‌ (सं. ग्रास) 
गाँसो, घा, स्वापू 


गाँस्नु, घाये, स्वाये 

गाइँगुइँ, हइनाभुइना, (-) 

गाउँ, गां (सं. ग्राम) 
"खाने कया, क्वा:र 

गाउँले, गामा: (सं. ग्रामीण) 

गाजर, गाजर 

गाजल, अज: 

गाडिनु, तुने, स्वतुने 

गाड्नु, युने 

गाढा, दुक्‌, गारा 

गानो, फयूक्‌ 


गान्टेमुला, साकिचा, प्वात्या: 


गारो, अंग: 
गाल, इप, ब्ब: 
“पर्नु, बन्व:ःफये 
गाला, नेता: 
गाली, ब्व: 
गाहकी, गाहा 
गिन्नी, लुँम्ब:, (-) 
गिर्खा, त्याफि, फिग: 
गीत, मेर 
गीति, मे 
“काब्य, बाखमे 
-नाटक, ख,:प्याखं 
गुँजनु, थ्वये, लिथ्वये 
गुँजाइ, थ्व:स: 
गुँगी, भागिल 
गुँगो, भाग्ला 
गुँजेको, थ्व:२, लिथ्बः 
गुँडुलेऔंठी, हिनाअंगू 
गुइँठा, सउ, सप्पा 
गुच्छा, यथ्बा:, ज्वा: 
गुज्ना, गुच्चा, त्याक्‌ 
गुटिका, गुलि। 
गुठी, गुथि 


गुठियार, गुथ्या: 

गुड्नु, तुले 

गुड्ने ख्याक, भकग्वाराख्या: 
गुण, दुस्य:, (-) 

गुदी, दुस्य:, स्य: 

गुना, याय्र 

गुप्तबर, भुजि, जासुस, (-) 
गुप्तबास, बा:रा:. 

गुफा, पाक्न, प्वल 
गुन्बारा, च्वाप्व:, प्वप्वचा 
गुभेपात, गाभा 
गुम्स्याउनु, तेने 

गुलाफ, गुलाफ 

गुलियो, चाक्सवा: 
गुलेली, कप्तान्चा, लिप्पा 
गुहु, खि, आछि 

गुह्य क्रा, आगं, दुसा:खँ 
गृद्ठ, मसांझँग:, (-) 
गेडागुडी, बून:, बुलिबालि 
गेरु, गेरु 

गैँडा, धिर्मेय्‌, (-) 
गोकुलधूप, गुंगू 

गोठाले, जवाः, पूर 
गोठालो, साजवा: 

गोडा, तृुति, लि) 
गोडयान, लिक्व 

गोत, गउर२ 

गोता, हण्दर 

गोदाम, क्‌, कथि, (-) 
गोपनीयता, दुसा: 

गोल, हेंग्वा: 

गोलभेँडा, ग्बल्भ्यारा 
गोलाकार, चाक: 
गोलाप्रषा, ग्वला 
गोलीगाँठो, गर 


गोलो, त्या: 
गोल्डेंग्री, बाग:चिक: 
गोसाइँकुण्ड, सिलु 
गोही, कंयन्या, गलह 
गौंयली, इखुं (खु) 
ग्याँठ, ग्याँथ 
ग्यान्टिस, ग्यांतिस 
ग्यारेज, ग्यारिज 
ग्रहण, गंकि 
"लाग्नु, गंकिये, गंथिये 
ग्वांग्रो, बागलज्या: 


घ 
घचेट, घ्वासा 
घचेद्नु, घ्वाये 
घटना, झाका 
घटिया, क्वह्यं, चीजि 
घदेरो, घवा: 
घट्ट, घः- 
घद्नु, तुसुये 
घडा, घः। 
घडी, घरि 
घण्टा, घउ), (-) 


घण्टा, कंय्‌पि, गी 
घना, ताक, ख्वातु 
घन्कनु, थ्वये, ।लिथ्वये 
घन्काइ, थ्व:स: 

घन्टी, ग), (-) 
घमण्ड, घमन्द 


घमौरो, च:तिकइ, तितिकइ 


घर, पेकासिँ, (-) 

घर, छेँ (सं. गृह) 

घरकी माउ, नकि 
घरज्बाइँ, छेँजिचा, द्वलाजि 
घरफोडा, छयाचःसिं 


घर फोर्नु छयाच:थने 
घरबारी, केन 
घरायसी कुरा, छेँखँ 
घांघर, फतले, (-) 
घाँटी, कथु, कक्‌ 
घाँस, घाँय्‌ (सं. घास) 
घाँसी, घासि 

घाउ, घा: 

घाटे, घात) 

“बैद्य, घातबइदे 
घाम, निभा: (सं. घर्म) 
घारघुर, घाराघुरु 
घारी, ब्वी, झा: 
घिउ, घ्य: 
घिउकुमारी, कुन्‌ 
घिनलाग्दो, गिताहा, घचायापु 
घिरौंला, प्वँलः 
घिर्नी, घिर्नि 
घिसार्नु, लुयेर, साले 
घीन, घचा: 
घुँगुरा, घंगला, घालि 
घुँडा, पुलि 
घुँपँत्रो, न्याति 

“हान्नु, न्यातिकयके 
घुद्को, घुतु 
घुन, किसिकी 
घुम, पउकतसा, घुमल्पु 
घुमन्ते, छकबंजा: 
घुम्ती, हिंँलेँ 
घुम्नु, हिले, चाहिले 
घुर्णवायु, ग्वु.,फय्‌ 
घुर्राहट, न्ह्य:स: 
घुलमिल हुनु, भेलेपुने 
घुसमुन्टिनु, घ्वाचुये 
घुस्सा, घुस्सा 


प्र, क्चु, ग्वला 
घैटो, कुलिं, घलि, धंप 

पैला, घ:, घलि, क्नं 

धैमल, घाँयम्व: 

घोक्रो, गःप: 

""सुकाउनु, ग:पःसुके 
घोक्रयाउनु, ककृतिपे 
घोचिनु, न्वये 
घोद्नु, चुले, च्वले 
घोडताप्रे, ख्वल्चाघाँय्‌ 
घोडसबार, सलग:, सवार 
घोडा, सल 
घोप्टिनु, भ्वपुये, क्वप्सांपुये 
घोप्टे, त:खा, क्वपु 
घोप्टचाउनु, भ्वपुइके 
घोर, घ्व:र 
घोन्याहा, घ्वरि 
घोर्लेस्बर, घ्वंस: 
घोषणा गर्नु, च्वयके (नाय्‌खि) 
घौका, घःफ: 
घ्याम्पो, तेप, मतकल: 


च 
चँदुवा, इला (हि. चँदवा) 
चैँवर, च्वाम्व: (सं. चामर) 
चकटी, पाच्चालासा, (-) 
चकमक, कस, च्वबल्वहं, (-) 
चकली, च:लि 
चक्का, चा:१ 
चक्क्‌, चक्क, यंँचा 
चखेवा, चक्वा: (सं. चक्रवाक) 
चङ्गा, भूतुमालि, याउँ 
खटपटाउनु, च्व:काये 
चटपटे, चतपता: 
चतांमरी, चतांमरि 
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चटनी, सनां 

चटाई, पाच्चालासा 

चट्टी, चति, फ्यातृफ्यात्चा 

चट्याङ, न्हसला, मल: 
पर्नु, नन्याये, मल:ःजुये 

चढाउनु, छायेर, द्रृहलपे 

चढेको सुर, च्वला ,, थला 

चढ्नु, गये 


चढ्नु, दुनिये 
चढ्ने, ग:। 
चना, चाना 
चन्दा, हापं 
चपरी, चपुइँ 
चपाउनु, न्हेये 


चपाउनु, भजलपे, पच्‌ याये 
चप्पल, फ्यातृफ्यात्चा, (-) 
चप्लेटी, मार्थवंगु 
चमेना, तुच्चा, ता:तू 
चमेरो, चिकलापा, लायफाका 
चम्केको, थीरे 
चम्चा, तुमि, (-) 
चम्सुर, चसू। 
चरण, चिली (अ. चिलम) 
चरन, ख्य: 
चरमसीमा, चयूदिथा 
चरा, झंग: 

-चुरुङ्ी, खु, झंग: 
चराउनु, जये, झये 
चरी, खु, झंग: 
खर्कनु, चिरिनाये, तच्बये, पंम्हये 
चर्काउनु, चर्कयूयाये 
चर्को, अप्व: 

हुन्‌, अप्वये, न्वये 
चर्खा, फेलु, तगःगु यं 
चर्चन्‌, खेले, छेले 


चर्चा, चर्चा 

चर्नु, जये 

न्वर्मसार, यति 

चर्यागीत, चचा 

चलचित्र, नवा:किपा, हा:किपा 

चलन, चजि, मुना, (-) 

चलु, चल्‌ 

चल्नु, सने 

चस्मा, सल, (-) 

चहकिलो, झ, यचु 

चहन्याइ, हिपु,दी 

चहन्याउनु, तितिमिने, दिये 

चाँजोपाजो, चिता) 
"मिलाउनु, कथंहके 

चाँडो, काचाकाचा 
“हुनु, न्हेबाये 

चाँडै, उजु, याकनं 

चाँदी, वह 

चाँप, घंसुला, (-) 

चाँहिदो, गाछि, माछि 

चाँप, चसिँ 

चाउरिनु, सेयकुने 

चाक, प्यो 

चाका, हाछेँ, हापा 

चाकुरा, मिभझंग:, (-) 

चाकुसी, चाकृसि 


चाक, चाक 
चाक्लो, चह्‌ 
चाक्सी, चाकृसि 
चाख्नु, नने, नंस्वये 
चाङ, तकि, तंगि, पँ 
खाट, सनां 
चाद्नु, फेये 
चाड, नख: 

-बाड, नख:चख: 


चानचुन, फुका, (-) 
चामर, च्वाम्व: 

चामल, जाकि, प्व 
चाया, पल:२ 

चार, पे,पि 

चारपाटे, तिकार 
चारमुखे बाजा, क्वता:२ 
चालचलन, चाला, लज: 
चालनी, चालि, थासा 


चाल्नु, थाये, सने 

चासनीर, चासं 

चासो राख्नु, कताये, ज्वंछ्नुये 
खाहिनु, माले 

चिउली, ल्हसिपु 

चिउँडो, मनचा 

चिकित्सक, बदे 


चिड्ना, पियांचा, पिपिंखा 
चिची, ला, (-) 

चिच्याइ, चिल्लाय्‌ 

चिच्याउनु, चिल्लायदने, लायूबुये 
चिठ्ठी, पउर, (-) 

चिता, सिँपँ 

चिताउनु, मन्तुने, न्हेपिये 


चितुवा, चिताधुँ, (-) 
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चित्र, किपा 
“कार, पुं, (-) 
“कोर्नु, किपाकिये 
"बनाउनु, किपा ज्याये 
चियोर्नु, कपपुये 
चिनियाकप, कयः 
चिनी, चिनि 
चिनो, चिं, जात: 
चित्ता, चिउता:, पीर 
चिन्नु, म्हसिये 
चिन्ह, चिं 


चरिप्रा, पिच: 
चरिप्रे, प्याचुलु 
चिप्लिनु, चुलुबिये, चुलुये 
चिप्लो, चुलु, पाचु 
चिप्ल्याउनु, चुलुके 
चिम्टा, चिता 
चिम्ती, कुँग:, (-) 
चिम्लिनु, तिसिये 
चिया, च्या 

-दानी, ख्वःति, च्यापिँ 
चिरफार गर्नु, फाये, च:खिने 
चिरा, चिरि।, संगु 
चिराग, भुस्या: 
चिर्नु, फाये 
चिर्पट, फाला, (-) 
चिलचिलाउनु, चासुये 
चिलिम, चिली (फा. चिलम) 
चिलेसो, किसिकी 
चिल्लीबिल्ली, चिलायूमिलाय्‌ 
चिल्लो, चिकला:, (-) 
चिल्लो, पिचु, चुलु 
चिल्लो घस्नु, चासुके 
चिसिनु, ख्वाउँये 
चिसो, ख्नाउँ 
चिस्याउनु, ख्वाउँके 
चीज, चीज 
चीर, चीर 


चुँडाल्नु, चफ्ये 

चुँडिनु, चबुये 

चुइयाँ, तिसिउ 
चुकाउनु, पृले, न्वलानिये 
जुनाल,, सक 

चुचुरो, च्नर, च्वका 


चुच्चिनु, भनिने, च्वामुये 
चुच्चेखन्ती, च्वामुक्वकी 


चुच्याउनु, छने, च्वामुके, च्वका लुइके 


चुत्रो, क्नंपासि 
चुयाइ, न्वसिला 
चुनाव, लेज्या 
चुनौती, हाथ्या 
चुन्दाम, चुँदां, फुकादां 
चुन्नु, लेये 

चुपी, चुपि 
चुबुर्को, चापाः 
चुभ्नु, थन्हुये 
चुरा, चुरा 

चुरोट, चुरोथ 
चुर्ना, फुतकी 
चुलबुले, चतपता: 
चुलेसी, कुइँ।, कुँय: 
चुलो, अगू 

चुल्ठो, सतर 
“बाँध्नु, सतथुये 
खुल्दै, भ्वछिं, भ्वपाहां 
चुसाइ, चुर, त्वँना 
चुस्नु, चुचुप्याये, इये 
चक, चुपाउँ 
च्चुक, दुरुपिपी 
चूडाकर्म, बरेछुयेगु 
“गर्नु, बरेछुये 
चुन, सख्वा: 
“ढक, भ्वासाल्बह 
च्‌ल, च्‌ल 

चेइ, चे 

चेतना, चेसना 
चेताउनु, चेतयूयाये 
चेतावनी, न्हेस्‌चं, (-) 
चेतिनु, चेतयजुये, न्वखने 


'चेपा, करै, सफूकं 
चेवा, चिवा 
चेहरा, उं, लाउं 
चैतन्य, बुल्हा, ग्यां 
चैतन्य, ज्वः१ 
चैत्य, चीबाहा, (-) 
चैत्र, चउला 
चोक, चुर, चोक, ननि 
चोकर, छुवकरा, क:, लिक: 
चोखिनु, बेने 
चोखीनीति, नीसी 
चोखेहाँगा, खुँकचा 
चोखो, निप 
चोख्याउनु, बेंके, नीसी याये 
चोयाले, छवा:रि 
“हुनु, छवाये 
चोट, च्वत्ता, अच: 
“लाग्नु, अचःलाये, च्वत्तानये 
चोटि, क्वः,, थु 
चोटो, च्वतँ 
चोट्टा, च्वत्ता 
चोपल्नु, थुने 
चोर, खुँ 
"औंला, च्बला) 
चोरनी, खुनि 
चोरीकाम, खुँज्या 
चोर्नु, खुयेर 
चौंडा, फाः1,ब्या 
चौंरीगाइ, च्वाम्व:सा 
चौकोस, चउक्वस 
चौखुरिनु, क्वप्सापुये 
चौखुन्याउनु, पेपुंकचिये 
'चौघेरा, चाक, पेकासिँ 
चौतारो, चउफले 
चौथाइ, चक, ज:२, ज:छि 


चौलानी, चउलानि 
च्यांग्रा, च्यांग्रा 
च्यांग्रे, च्यांग्रार 
च्याउ, चखुंकसा, न्हा 
च्यात्नु, खुये) 
च्यापिनु, काये।, तिये 
च्यापु. मन 
च्यापच्यापे, थ्याचु 
च्याप्नु, कताये, कताके 
च्याप्प, च्याप्प 
च्यामैे, च्यामखल: 


- च्वाफी, च्वाफि 
छ 
छ; खु (गू, म्ह) 

“पर्नु, अज्चाये 
छचल्किनु, भपूबिये 
छचल्को, भय 
छटपटाइ, छस, वाथाक 
छटपटाउनु, छसने, बाथाकने 
छटाक, अँयूता 
छद्दु, चत्तु 
छन्द, छन्द 
छन्ना, भालिचा 
छपाइ, यार, ध्वा, (-) 
छम्कनु, छवाकेर, छूवाछवा याये 
छर्नु, खिने, ह्नले 
छल, धोखा, (-) 
छाक, छा:., सा: 
छाता, कृसा 
छाती, नुग:पा, (-) 
छाते, क्साच्य:, (-) 
छाना, पउ, पलि 
छान्न, लेये 


३८२ 


छाप, छा:प, ध्वाचिं 
-औँंठी, छापअंगू 
छाप्रो, बलचा, थप 
छापा, छापा, किपा 
-खाना, थाक, (-) 
छापा हुनु, छापा जुये 


छाप्नु, खिपे, ध्वाये, छापययाये 


छाया, किचः, किपालु 
-नृत्य, किपालुप्याखं 
छारेरोग, तिल्बय्‌ 
छाला, छेोंगू 

छिंडी, छेँदि, छेलि 
-तला, क्मवपुतँ 
छिटछिटो, च्व:ः२, यायाकनं 
छिटा, चिच्चाः: 
छिटो, चताक, च्वाक 
छिटोछिटो, च्वाच्बां 
छिटयचाइनु, चिच्चा:दने 
छिटचाउनु, चिच्चा:थने 


छितरिनु, चिच्चा:दने 
छिन, झाः, पलख 
छिनार, छिनार 
छिनालिनु, चनने 
छिनाल्नु, चरनंके 
छिनु, कता, हँ 
छिन्नु, पाले, चनंके 
छिपा, छिपा 
छिपिनी, छिपानी 
छिमल्नु, छने, छाये।, न्हाये 
छिराउनु, छुले 
छिरिबिरे, छिरिबिरि 
छिल्कनु, तुले, च्वतुले 
छिल्नु, प्वले, त्वये 
छुचुन्द्रो, तिछुँ 

छुच्बो, छुचा 


छुट्टिनु, नाये, छुतिने 
छुट्टै, छखे, छुति 

छुदनु, त्व:फिये 
छुटचाउनु, छिने, ल्वापु छिने 
छुट्टयाउनु, ब्वथले 

छुनु, थिये 

छ्रा, ख्व:चा, (-) 
छुल्याहा, छुल्या: 

छट, छयाक, लब: 

छेउ, च्वः) ी सि 
छेकबार, बसि 

छेकारो, तगलि, त्यालेँ 
छेक्नु, कियो, पने 

छेड हान्नु, ध्याके, न्याके 
छेड्नु, प्वाःखने, सुये 
छेदिका, सुम्बा, तीचा 
छेपारो, म्हालि, म्हालिकाय्‌ 
छेस्किनी, छिस्किनि 
छैन, मरुर 

छोइचस्मा, थिउलचं 
छोइनु, थिये, ध्वये) 
छोटो, पति, चिहा: 
छोट्याउनु, चिहायके 
छोप्नु, त्वपुये, भुने 
छोरा, काय्‌ 

छोरी, म्ह्याय 

छौंडा, ब:हुचा 
छ्याकटे, छ्याकः। 
छयाकन, छयाक 


छ्यापी, छाःर 

छ्याप्नु, छवाके 
छयाल्लब्याल्ल, पचरां, (-) 
छ्वाल्ल, झ्वाल्ल 
छ्बासल, छवास 

छ्वाँके, छवाके, छुकि 
छ्वँला, छवँयला 
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ज 

जँघार, ज्व:खुचा 
जँडचाहा, गुलु, पुसिं 
जखम, अच: 

हुनु, अच:लाये 
जग, नी, (-) 

"हाल्नु, नीस्बने, जग तये 
जग, थिसा, (-) 
जगत्‌, संसार 
जगर, धुसँ 
जगल्टो, जंग्र, जपाँय्‌ 
जगात, जगा: (अ. जकात) 
जगेर्ना, न्हेपि, लिपि 

“गर्नु, न्हेपिलिपियाये, थये 
जग्‌मगू, जग्‌्मग्‌ 
जङ, तं (फा. जंङग) 

“चल्नु, तंवये 
जङ्गल, गूँ, (-) 


जजमान, जयूसमां (सं. यजमान) 


जजमानी, जपयमाज्या 
जटा, जता, जं 

जड, मू (-) 

जडीबुटी, घाँयूवास:, (-) 
जडूल, जद: 

जड्नु, खुये।, थुने 
जताततै, नेंकं, सकभनं 
जथाभावी, लात्थे 


जनता, जनता 

जनाउ, सुचं, न्वासा 

जनाबर, पेपांचू 

जनै, जुना 

जन्त, लस्व;, (-) 

जन्म, बुसा, (-) 
-दिन, बुसादँं, बुदे 


-पत्रिका, छायेर, छाय:, जात: 


जपमाला, ज:मू 
जब्बर, क्वातृु, (-) 
जमघट, मुना 
जमरा, नला 
जमाउनु, फिये) 
जमाएर, जुक्क, न्याक्क 
जमान, नबर्च, (-) 
जस्काभेट, ध्वदुक 
“हुनु, ध्वदुये 
जञम्नु, ख्वये, घिचिने 
जरा, हा 
"हाल्नु, हाकाये 
जरायो, तेन्हसा 
जरावरी, क्वरं 
जरिमाना, नं 
जरो, ज्वर 
जर्ती, जिपा:, सुपा:, (-) 
जर्नेल, जर्नेल 
जलपान, कउला, तुच्चा१ 
जलावर्त, लह्‌, ल:हलि 
जलोदर, ल:ल्वय्‌ 
जबरजस्ती, करकाप 
जबाफ, लिस:, लिपु, (-) 
जस्‌, जय्‌ 
जसोतसो, जिउजिउथे 
जस्तै, थे, गथे 
जहरबात, ख्व:त:धं कइ 
जाँच, जाँच 
जाँड, थ्व 
जाँतो ,. घःर 
जाँदै गर्नु, वनावंच्वने 
जाइफल, जिफ्व: 
जाइलाग्नु, हपृकाये 
जाई, जीस्वां 
जाउलो, ग्व:जा, ब्व:जा 


जाकड, जाकर 
जागरुक, न्हेलंचा:, दरै, (-) 
ज्ञाग्राम, - जाग्राम 
जागृत, खे१ 

गीत, खेमे (खेचाय्‌केगु) 
जागृति, खेचा:, (-) 
जाज्वल्य, जाज्वल्ले 
जाडो, चिक्‌ 
जाडजाडो, चिचि, 
जात, जात 
जाति, जाति 
जात्रा, जात्रा 
ज्ञानकारी, सु, छुमां 
जानाजान, सीक, चायूक 


जानीबुझी, चाय्‌क 
जानु, बने 

जान्नु, सये, थुये 
जान्ने हुनु, च्वःपुये 
जाबो, निगति 
जामा," जामा 
जाल, जा:1, (-) 
जाली, जालि 
जासूस, जासुस 
निउँतिउँ, जिवंतिवं 
जिउँदै, म्वा:म्बाकं 
जिउको रौँ, चिमिसँ 


जिताउरी, त्याकबा: 
जितुबा, त्याक, त्या:म्ह 
जिह्टीबाल, जिरा:, जिर:, (-) 
जिन्तान, जितान 

जिञ्चरो, मे 

जिम्बु, झिक्‌ 

जिम्मा, भाला, (-) 

जिरा, जी (सं. जीरक) 
जनिराहा, जिरा: 


जिरीको साग, जीसाः: 
जिस्काउनु, हायूके 
जीउ, जिउ 
जीप, जीप 
जीर्ण, जी" 
“हुनु, जिलंबने 
जीव, जीव 
जीवन, जीबन्‌ 
जीविका, म्वासा, म्वापु, (-) 
जुँघा, ग्वाय्‌ 
जुका, किमि (सं. कमि) 
जुगुल्टो, प्वाँय्‌, ल्वाँय्‌ 
जुजुधौ दही, जुजुधउ 
जुद्नु, मुने, चा:लाये 
जुठे खटिरा, मिलाज्या:, क्वकइ 
जुठो, चिप, पू. दू 
“बार्नु, दूमाले, दुखंच्वने 
"हाल्नु, चिपंथिये, पूयाये 
जुठ्याउनु, पूयाये, चिप याये 
जुठयान, चिपगा:, कल:गा: 
जुत्ता, लाका प्रा. जुत्त) 
जुधाइ. ल्वापु, ख्यापु 


जुधारु, ल्बापुह्य: 

जुध्नु, ल्वाये 

जुनकिरी, फुतिफुतिगेराः 
जुनसुकै, न्ह्या,य 
जुनी, च्वलार 

जुनेली रात, तिमिला 
जुम्सिनु, प्यानुये 


जुम्सो, प्यानु, नचुप्यानु 
जुरुक्क, वाथाक्क, (-) 
जुरेली, मइतुलि 
जुर्मुराएर, वाथाइथि 
जुर्रा, सतो, बाय्चा 


जुवा, जू 
“खेल्नु, ज्‌ म्हिते 


जुवाडे, जुवा:द्: 
जुवाट्रँ, जिलाजं, जिचा 
जुहारात, जहार 

जूका, प्या 

जूनमामा, ताइभाबा 
जेठाज्य्‌, दराभत 
जेठाबाठा, ज्याथ 

जेठा बाबु, आना, त:बा 
जेठी आमा, त:ःमां 


जेठी स्वास्ती, न्हेथु 
जेठो, थी, यजि 
जेया, जथा 

जेरी, जेलि, (-) 
जेल, खुँग:, वँय्‌ग: 
जो, गुम्ह 
जोईपोई, तेपू 


जोखना, ज्वखना 
जोगाउनु, लेके, थये 


जोड, जम्मा 

जोडा, ज्वरा, ज्व:२ 
जोडी, तेपू, छज्व: 
जोतिनु, घ्वंचुये 
जोत्नु, सावाये, खेले 
जोधा, बलामि 
जोरजाम, जोरय्‌ 


“गर्नु, ज्वरययाये 
जोरपाते फूल, कःछेस्वां 
जोरीपारी, ज्वरिपारि 


जौँ, तछ्‌ब 

ज्या. का: घाः 
ज्यादा, इक, यक्व 
ज्यान, ज्यान 

ज्यापू, ज्यापु, कपायपु 
ज्याभल, ज्याभः: 
ज्यामी, ज्यामि 


ज्याला, ज्याला 
ज्यू, जेउ 
ज्यूतार, दिगू, आलं, ज्य:नां 
ज्योति, जति 
ज्वारीकोट, ज्वा:रिक्वत 
ज्वाला, जला 

-मुखी, गृंजला, जलागुँ 
ज्ञान, ग्यां, बुल्हा 


श्र 
झ्काझक, जकां, जहां 
झक्कड, झक्कर 
झगडा. ल्वापु, (-) 

-लु, ल्बापुह्य:, झकरासिं 
झटपट, काचाकिचिं 
झटारो, झाता 
झटिंगर, झथिंगर, जाग्वारा 
झद्को, ल्ह्याका 
झट्ट, यर्थे, चतक्क 
झण्डा, ध्याँय्‌, (-) 
झनझन, झं, बाइँया 
झनझनाउनु, वाइँयामिने 
भझनझनाहट, झनझन स: 
झन्डै, झन्दैले 
झन्‌, झनी, झं 
झमझम, झरझर 
झमार, झमार 
झमेला, झमेला 
झम्टनु, दार्यो, हय्‌काये 
भझम्पाट, झम्पात 
झरना, झ्वाला, क्वब्वा:ल: 
झरी, झरि, झरिर 
फर्काई, लागि, लागिमुगि 
फर्कनु, खेलने, ककः:जिये 
झलक, पुलु, (-) 


झल्लर, झल्लर 
झल्लरी, झ्याप, (-) 
“छाता, द्य:क्‌सा, छत्रक्‌सा 
झसङ्ग, झसक्क, (-) 
झ्स्कन्‌, पिन्हये, सपिये 


झस्काइ, थारा 
झाँजर, झांझर 
झाक्री, धामि, (-) 
भाङ, झाः) 


भझाडफानस, ग्वदा:, ज्वा:मत 
भाडा, फायमाले, (-) 

-बान्ता, झारावान्ता 
झाडी, भुज:, झा: 


झाडू, तुफि, च्वाफि 
झान्नु, क्वयके, ह्वायेर 
झार, तुर, (-) 

झारा, झारा, 

झारी, झारि 

भिंगटी, आँयपा 
झिंगा, भुजिं 
झिटीगुन्टा, ज्वा:म्हिचा 
झिनो, निसु 

झिल्ली, प्याथ:ः 


झिल्सिनु, भने, सेथाये 
भीर. गस्‌।, दुस्र 

झक्नु, धेचुये, क्वछुये 
झक्याउनु, ह्नाये, झंग:लाये 
झटमुट, फपरखं, झंग:खँ 
झण्डयाउनु, खाये, यखाये 
झ्‌त्तो, प्वाँय्‌, ज्वा: 
झत्रित्‌, भ्वाथये, भ्वाभये 
झत्रो, भ्वाथः, भ्वाभ: 
झप्पा, गाजः, गाँय्‌ 
झप्पो, थ्वाक: 

झुम्मिनु, हयभुने, उमुने 


झुल्कनु, त्वये, लुये 
झल्केघाम, कनिभा: 


फुल्नु, झुकुन्वाये, झुलयजुये 
झुल्सिन्‌, छाये। 

भझुसिलो डकार, क्वा:धक्का: 
झसिल्कीरा, छाकी 
झ्सी, जसे 

फल, पतिपसा, (-) 
कैंझगडा, करचव, बिल्खि 
रोक, अपगगुँइ, पखि 


फोक्रिन्‌, कनये 
१फोला, जालिम्हिचा, (-) 
फोलुङ्गो, झुलुंगा 


झ्यांगा, झ्याँगा 

झ्याइँकुटी, तलितलिं, (-) 
“गर्नु, तंतंयाये 

झ्याउ, झ्याउ 

झ्याउलो, फासि, गल: 

झ्याप्प, फ्वाक्क, (-) 

क्र्याम्टो, छुस्या:, बउरै, ता: ४ 

झ्याल, झ्याः 

क्र्याली, ख्वालिमालि, (-) 

क््वाइँ, झ्वाँय्‌, चुइँ 

झ्वाम, झ्वाम 


ट 
टका, रका, -का, (-) 


_ टक्रघाउनु, ल:ल्हाये, देछाये 


टट्टाउनु, हिड्ये, जल्लच्वने 
टप, तप्चा 


टपरी, द्रवला, (-) 
टप्कनु, फुतिकने 
टरिनु, फाक्ये 
टर्रो, फाक्‌ 


टर्रचाउनु, फाकके 


टपर्दुय्याँ, च्वकानाय:, बा:जु 
टाँक, ताँख 
टाँसिनु, पेपुने 
टाँसिने गरी, थितुंथीक, पेपुंक 
टाउको, छ, म्वःर 
टाकानद्ुकुन, ताकातुक 
टाट, ता:थ । 
टाटपल्टिनु, ता:थ जुये 
टाटा, पल:२ 
टाटो, चात:, च्यात: 
टाठो हुनु, तेय्‌लाये 
टाढा, तापा: 
टाढिनु, तापाये 
टापटिपे, पित्या:खुँ 
टायल, तायूल 
टालदुल, ताल्तुल्‌ 
दाल्नु, प्वाःतिये, पर्के, तारययाये 
टिकटिक, तिकतिक 
टिकनबजी, तिकिबजि 
टिन, तिन 
टिप्नु, खाये, थ्वये 
टिप्नु, तिपा नके 
टिप्नु, लानाकाये 
टिमुर्किनु, च्वेकाये 
टीका, सिन्ह:, तुक 
दुङ्गिन्‌, पूवने, क्वजिये 
टुङ्गो, पू. लिखँ 
दुङ्ग्याउनु, त्याछिये 
दुँडाल, तुना: 
दुडिखेल, तुदिख्य: 
दुकडा, त्वा:) 
दुकुढुकू्‌, तुकृतुक्‌ 
टुक्रा, कचा, क्‌ 
-टाक्री, चापू, चापा: 
दुक्रिनु, त्वादले 


दुक्रे काम, कचाज्या, कवल 
दुक्रपघाउनु, त्वाथले, त्वाल्हाये 
दुक्रयाउनु, छिने 
दुट्टा, द्यापं 

"पर्नु, द्याये, द्यापने 
दुना, बिज्या; छुमन्तर 
दुनामुना, भुलाज्या 
दुनाहा, फूफा:बइदे 
दुपी, आँड्सा 
दुप्पो, च्वका 
दुलुक्क,- तुलुवक 
दुसा, चुलि, च्व: 
टेढिनु, बेक्वये, फस्वये 
टेढो, बेक्व:, फस्व:, क्वल: 
टेबिल, च्वकिच, (-) 
टेवा, तूर, तेक्‌ 

"दिनु, तूबिये, तुइके 
टोकसो, छदयाछया, क्वाक्वा 
टोकस्न्‌, कृतययाये, त्वकययाये 
टोकस्नु, ख्वाख्वात्याये 
टोल, त्वा:३ 
टोलीनाइके, कचानाय: 
ट्रक, इस्त्र, नया बाकस 


ट्रलीबस, त:लिबस 
ट्राइस्क्बायर, बतां 
द्बाकल, त्वाक: 


द्िवलकपडा, पुंतू काप: 


1०१ 
ठकुरी, थक्‌र 
ठक्कर, धक्का, (-) 
ठग. क्वासिं, (-) 
ठटाउनु, मुइके, च्वाये 
ठदेउलो, बाथ:, बासि 
ठट्टा, बाथ;ःखँ, ख्याः 


ठडिनु, भुतुने 
ठस्स, थ्वास्स 
ठह्र, उह: 
ठहरिनु, खे, क्व:जिये 
ठाँट, घाँचा 
ठाँटिनु, बाथांकाये 
ठाउँ, यथाय्‌ 
"-ओगद्नु, थाय्‌ काये 
ठाडो, तस्वा: र, (-) 
ठालु, ढारे 
ढिंगुरो, त्वाक:नेव: 
ढिङ्ग, झ्वातां 
ढिङ्गो बुढो, बानानु 
ठिस्मल, थेमा: 
ठिहिरिनु, पिइये 
ठिहिन्याउनु, पिइके 
ढीक, पायछि, (-) 
ठुटो, सिमाख्वता:, थुथा 
ठुस्सिनु, घेंघेधाये 
ठूलो, तःधं, त: 
"कोदाली, त:क्‌ 
ठेकी, थ्याका, (-) 
ठेगाना, थायबाय, (-) 
ठेडी, लायपू, हाथा 
ठेला, ख्वंर 
ठोकिनु, न्याये, हाये 
ठोक्नु, क्ये, ताये।, दाये 
ठोक्रो, बलाथू, थोक्रा 
ठोदने, पथ्‌ू 
ठोस, ढुकुलु, दुग्य 
ठयासफू, थ्यासफ्‌ 
ठ्याक्क, थ्याक्क, थ्वाक्क 


ड 
डुँडाल्नो, दुग:क्बेँ 


डेकिनी, दागिं 


डङ्गुर, ढौँ 
डकर्मी, दकः:मि 
डकार, धका:) 


डढ्नु, झने, क्वये, क्वपुने 
डढ्ने गरी. क्वपुंक, झेक 
डण्डीफोड, स्य:कइ 


डबको, नाता 
डबल, दुगं, (-) 
डबली, दन्‌ 
ड्ब्ब्‌, दन्नु 
डमरु, दबदनब, कांतादब 
डस्फृ्‌, दंदाफा, (-) 
डर, ग्या:, भय्‌ 
-छेरुबा, खिचुलु, भुस्य: 


"मान्नु, भयूकाये, ग्याये 
डराउनु, ग्याये 
डल्याठीो, खतांमुग: 
डल्लो, पाँय, ग्वारा 
डस्तर, म्हसा, हृसा 
डाँक्‌, दाखुँ 
डाँको छोडेर, ठ्याँयह्वाँय्‌ 
डाँछ्लो, दी, दबा, नलुवा 
डाक्टर, दांगदर 
डाड्‌, धव: 
डाम, च्या:, च्यात: 
डाम्नु, सेथाके (-) 
डायल, दायल 


डालो, दया, (-) 


डाह, दाह 
“हुनु, नुगःमुये 


_डिब, तुँ त्वँ 


डिपो, दिपु, दिसा: 
डुँड, ध्वंरै 


डुँडे, क्वंदा, ल्हाःक्वंदा 
डुकू्‌, दुक्‌। 

डुङ्गा, नांचा, (-) 
ड्न्डु, चुलःचा 
डुबुल्की मार्नु, धर्ब्वाये 
डुलन्ते, जना: 

डेग, कृप्प, फितिक्क 
डेस्क, च्वरगिच 
डोकेसो, द्ृकच्व: 
डोको, ट्रक 

डोरी, खिप: 

डोली, दृ 

डोले, द्ल्या 

डोल्नु, चुले, चुये।, हुस्लुने 
डाक, दा: 

ड्याङ, द्यागिं 

ड्याङ्‌, यार 

ड्राइभर, दाइभर 


ढ 
ढकनी, कर्प, पुंसा 
ढक्की, धकि 
ढडिया, ब:?, न्याख्वाय्‌ 
ढल्कनु, चुनयो, धेचुये 
ढल्न खोज्नु, छतवाये 
ढाँचा, बान्कि, (-) 
ढाकर, धाक, क्वलिं 
ढाक्नु, त्वपुये 
ढाड, जनू, फार 
ढाडे बिरालो, बँभउ, गुलुभउ 
ढिकी, कृति 
ढिकीच्याउँ, येय्‌की 
ढिपीबाल, थिगि, जिरा: 
ढिस्कानो, गस्‌्रे, (-) 
ढिस्को, द्रवपा: ही पिथु, ढ्रंब:, द्‌: 


ढुक्गा. ल्वहं, अपा 
ढुब्गेघारा, ल्वहंहिति, गा:हिति 
ढृंग्रो, थुल्चा, थूचा 


ढुंग्यान, ल्वहंब्व 
ढ्क्कुर, सुक्‌भत्तु 
दढसी. फुसा 

“पर्नु, फुसाह्वये 
ढेकुल, धाकांछु 
ढेडु, बँमन्‌, गुँमनु 
ढेस्सिन्‌, धेचुये 
ढोका, लुखा, दुवा: 
ढोग, अनि, भागि 


"दिनु, अनियाये, भागियाये 
ढोग्नु, बन्याये, अन्याये 
ढोडनसा, छा, बःहिनू 
ढयाक, ध्याग 


त 

तँ, छ, तँगिं 
तकिया, फुंग, फ्वंग 
तक्मा, तक्मा 
तखता, तसि 
तन्ना, देलासा, (-) 
तबेला, सलग: 
तपाइँ, छि, छिक: 
तमाखु, बझाँ 
तमोट, तम्ब: 
तरकारी, वाउँचा, केँ, (-) 

-बारी, केँब्व 
तरङ्ग, लन्‌ु, द्वम्ब: 
तराजु, ताल्जु 
तरुल, फाहि, फाचाहि, (-) 
तर्क, हुनि 

"बितर्क, लिपु, न्हेपु, (-) 
तर्दू, भाकि, सिँया धव: 


तर्नु, छिये 
तर्साउनु, ख्याये 
तर्सिनु, ग्याये, बिन्हये 
तलब, दरमा, (-) 
तल, क्ने, क्वहां 
तलतिर, कुनेरै, क्वेपाखे 
तलबितल, तलबिल 
तलमाथि, थतक्वत, च्वेक्वे 
तलमाथि, उखेथुखे 
तला, तँ 
तल्लो, क्वेया 
“तला, क्मपुतँ 
“भेक, क्वःने, क्वथु 
“सतह, क्वरु, क्वथुलि 


तल्सिङ १ तलै; सिं 
तसला, तसला. 
तस्बीर, किपा, (-) 


"खिच्नु, किपाकाये, साले 
ताँती, झ्वः 
ताक, ताःर 
ताकिता, व्वेके, (-) 
ताक्नु, ताकाये, यांकाये 
तागत, न:,,बल (अ. ताकत) 
ताजा, थ्वसि, छसि 

“पार्नु, छसिके 
ताडफ्रो रूख, ताय्‌ग:मा 
तातीँ, तायति 
तातो, क्वा:" 
तातिनु, हथायचाये, क्वाये 
तान, तों, तांगा:, (-) 
तापनि, अयसां, सां 
ताप्के, ताक्या 
तामा, सीज,;, छवंर 
तारतार, धुलुपुलु 
तार, तार 

"पढाउनु, तार छवये 


तारा, नगु 
तारिख, अलिफ्छे, (-) 
तारौ, ता:, ताक 


तारो हान्नु, ताराकयके, ता:लाके 
ताल, ताल 
ताल, क्वँय, ता: 
तालिम, सेनेकने 
ताली, लापा 

"बजाउनु, लापाथाये, दाये 
तालु, थक्व 
ताल्बा, क्वँय्‌, ता:१ 
तावा, द्वा:, भाजँ, (-) 
तास, तास 
तिउन, केँ 
तिकडम, चालबाजि, (-) 
तिक्खर, तिका , (-) 
तिखार्नु, च्वामुके 
तिखिनु, च्वामुये, तिसये 
तिघ्रा, खम्पा, पिला 
तितिनु, खाइये 
तित्रो, चिखा, तित:झंग:, (-) 
तिनखाव, तिन्खा: 
तिमी, छौं 
तिर, पाखे, खे, ज्यां 
तिराउनु, पुइके 
तिरो, प्पयं, प्वता 
तिहार, स्वन्ति 
तीखो, च्वामु 
तीते करेला, खायुकक: 
तीतो, खायु 
तीन, स्वप१ 
तीनकुने, तिनिमुनि 
तीनै शहर, स्वनिग:, स्वपा:राज्य 
तुँवालो, खसु, बंखसु, धुनू 
तुना, पुतु 


तुम्बा, तुम्बि 
तुरही, काहा, पयूता: 
तुला, ताल्जु, उमू 
तुसारो, पु" 
तुसाल, तुसा: 
तूल, तूल 
तेल, चिक 
तेलिया इँट, चिकअपा 
तेस्रो, लियांलिउ 
तेहरो, त्यःरा 
तैपनि, अयूसां, तइ 
तोप, त्व:प, तुप: 
तोरिया, प्वँल: 
तोरी, तू) 
तौलनु, फयेर लने 
त्यता, उखे, अखे 
त्यति, उलि 
त्यसपछि, अर्नेलि 
त्यसै, अर्थे, अगतय्‌ 
त्यसो, अप्र 

"भए, अयसा 
त्याग्नु, त्वःते 
त्यान्द्रो, त्यात: 
त्यो, ब, आम, हुं 
त्रस्त, ग्या: 
त्रास, ग्या:भाय्‌, दरभर 
त्रिखुट्टी, उद्या 

थ 

थकाइ, न्य:गु, याग्ला 
थचक्क, थ्याच्च, थ्याचाक्क 
थप, लिसा 
थपयपाइ, तिति 
थपयपाउनु, तितियाये 
थप ब्याज, छादेप॑, (-) 


थपुवा, घालि, तर्प, पर 


थप्नु, तने, साये 

यर्कनु, थ्वयेरे, थकयजुये 
थर्काई, धुसः 

यर्मस, क्वा:पि, (-) 


यलयले मासु, त:खा: 
थसुल्ली, ध्यांग्रि, ल्ह्वंबा 
थसुल्लो, ग्वारामा:सिं 


थाँक्रो, थक्‌। 

थाँक्रो, गसि 

थाक्नु, नेले 

थाकेनीद, न्य:ःन्ह्य: 
थाङनो, इचा, भ्वाथ: 
याङनो, झुलि 

थान, थान 

थाना, थाना 

थापना, थाप (सं. स्थापना) 
याप्नु, फयेर 

याम, यथा 

थालनी, छुना 

थालनी, थालय्‌ 

याल्नु, छुने, छुये, न्हेलुये 
बिच्नु, चिये, तेले 

थुँगो, थ्वा:, ज्वाँय्‌, फ्व: 
युइक, थुक्क 


युक्नु, ईफाये, थुकलबिये 
थुतुनु, त्वा:र, थुना, भउख्वा: 


युन्नु, कुने 

थुप्पा, युप्पा 

युस्को, गुँ।, द्वम्ब: 
थूक, ई, इचा 

थेगो, कक्व 

थेचर, नमाय्‌, ह्यामि 
थेप्चिनु, फ्याफये 
थेप्बो, पतिरे, फ्याफ: 


बैली, म्हिचा, म्हेचा 
थोक व्यापारी, थ्वकबंजा: 
थोत्रिनु, थ्वाथये 

थरोकै, थ्वक 

थोपा, तकि, तिकि 
थोप्लायोप्ली, फुतिफाति 
थोप्लो, फुति 

थोरै, भचा 


द्‌ 
दंसो, खिचाभुजि, साभुजि 
दक्षिण, इतार 
दक्षिणायन, ताल्लासि 
दक्ष ब्यक्ति, क्वताः) 
दक्षिणा, छापयूछी, देपं, देन्ना 


दगुर्नु, ब्वाये 
दच्कनु, ग्याये, लिचिले 
दन्कर्नु, खउका 


दन्त्यकषा, नेकंबाखं, ल्हाबाखं 
दनदनी, ह्वानाक्क 
दन्तुरो, छवाके, छवा:रि 


दन्कनु, सुपिले 

दम, थल्वय्‌, (-) 
दमकमानी, दमकमानि 
दमचुली, अगू 

दया, दया 

दरबार, दुने), (-) 
दराज, नपा, (-) 


दरार, चल;:वंगु, चिरिबा: 
दरिद्र, दलिदर, फ्वगिं 
दरो, तेतर, क्वातु 

दर्जा, त॑, तँजि, (-) 

दर्ता गर्नु, छायेर 
दर्फराउनु, जल्लच्वने 
दलान, दलां 


दलाल, कंय्‌कालि, ल्वहंख्या: 
दश, भि 


दशक, जुग, झिदेँ 
दशा, दसा 
दसी, दसि 


दस्तुर, चज:, लज: (-) 
दह्‌, दह (सं. -्हद) 
दही, धउ (सं. दघि) 
दाँजेर हेर्नु, ल्वाकास्वये 
दाँती, दाँति 

दाइजो, क्वस: 

दाउन, किमना, मनापु 
दाउरा, छुसिँ 

दाख, मितसि (-) 
दाग, ख्वी (-) 

दागा, महिता (-) 
दाज्यू, दा), दाजु 
दाढी, चाक:ग्वाय्‌ 


दादुरा, खिचाकइ, भुसाकइ, (-) 


दानदातब्य, लूलाः 
दापा, दाफा 

दाफ, सिसा, (-) 
दाबिलो, क:सला, सुलुपा: 
दाम, दार 

दामासाही, दामासाइ 
दामी, मृतृगु, (-) 
दालचिनी, लेवंत्वाच्‌चा, (-) 
दास मनोवृत्ति, च्य:बुद्धि 
दाहसंस्कार, उयेगु, (-) 
दाहिने, जव 

दिक्क, दिक्क 

दिगो, थु, थातं 

दिन, न्हि,न्ह 

दिदी, तता 

दिनरात, चान्हिं 


दिनांङ्ग, न्हिल्या: 
दिनु, बिये 
दियालो, जवा:जसिं, सिन्ता 
दीक्षा, देखा 

-गुरु, आचा:जु 
दीर्घरोगी, त:ल्वगि 
दुई, नसि, नि१ 

“माना, कलो, क्र 
दुख्नु, स्याये 
दुख्ने गरी, च्याराक, स्याक्क 
दुबो, गुंतू, सितु, क्वख: 
दुब्लाउनु, कवने, गंसिये 
दुन्लिनु, पियये, चसिये 
दुब्लो, चस्‌र, चसी, पियः 
दुभी, दभी 


दुम्सी, चुसार 
-काँडा, चुसापा 
दुरुखा, दुरुख्व: 
दुरुस्त, दुरुस्त 
दुर्गन्ध, नव: 


दुर्भाग्य, असङ््वता 
दुश्चरित्रा, लेवतिनी 
दुश्मनी, महिता 
दूध, टदुरु (सं. दुग्ध) 
दूधेदाँत, तुँवा, दुरुवा 
दूर, तापा:ः, यानय्‌ 


“दर्शक, लुसा:, (-) 
-दर्शन, थूसचं, यांलचं 
-बीन, यांलुसा: 
“सन्देश, तार 

दृष्टिकोण, स्वसा 

दृश्य, लु, (-) 

देखाउनु, केने, ब्वये 


देखादेख, हजू, ससू, खकखंक 
देखि, निसें 


देखिने गरी, सीदय्‌क, खंक 
देख्नु, खने 

देगुतले, देगुतले 

देब्रे, देख:, ख: २, (-) 

देब, देय्‌, द्: 


' देवर, किजाभत 


देवालय, देय्‌ग:, च:छँ 
देवाली, देगुपुजा 
देश, देय्‌ (-) 
दैत्य, दइते 
दोछाया, किपालु, किचः 
दोबर, दुग, (-) 
दोबाटो, दुवा:1, पेकालँ 
दोभासे, भाय्‌लमि 
दोसल्ला, खातागा, (-) 
दोहोरिनु, दुगने, द्व:रयजुये 
दोहोरो, दुगं, (-) 
दोहोन्याउनु, द्व:रय्‌याये, दुगंके 
दोस्रो, न्हापयांलिउ 
दौंतरी, दुजं, स्या:पासा 
दौड, ब्वाँय्‌ 
दौत्यसम्बन्ध, कृलिर, (-) 
"राख्नु, कृलिचिने 
दौरासुरुबाल, तपा:लं 
द्रोणी, क्वना, क्वला 


धर 

घक्कृ, धांक 
घड्याम्म, भ्वा:क 
घतुरो, दुधालय्‌, (-) 
घनराशि, धनप्व: 
घनसार, करे, कृला, (-) 
घती, दाप्वे, (-) 

"हुनु, प्वेच्याये, त: मिजुये 


घनुष, तीमा, बला, (-) 
घपक्क, ह्वानाक्क 


घपाउनु, ख्याये, बनिसिके 
घब्बा, ख्यापा, (-) 
घमिरो, कृमि 
धमिलिनु, बुलुये, भुलुये 
घमिलो, बनुलु", भुलुर 
घनुर्घारी, बलामि 
घमिल्याउनु, बुलुके, भुलुके 
घरण, सत्रि, धलिं 
घराउनु, पुइके, (-) 
धराप, च्वर, च्व: 
घरालो, भुवा:, पिवा: 
घरो, बाला, नलि 
घरोहरा, धर:ःरा 
घरौटी, नास्व, सिसि 
धर्म, धर्म 


भाक्नु, पाफये, पाफयूके 


-भीरु,. कृतिकाला, (-) 
धर्सो, ता:,, ध्व: 
घाइआमा, दिरिअजि, दढुरुमां 
धागो, का, सुका, सचिका 
धाप, झतिला, ध्वप 
घामी, धामि, भाक्रि 
घार, धा:), फा:र 
धारणा, तुँपु 
घावा गर्नु, घ्वंचुये, (-) 
घिडन्याहा, धिंगि 
घुत, धत 
धुनु, हिये 
धुपौरो, गुंगूमक: 
धुरी, थायूमा, धुदि 
धुर्त्याइँ, भझाता 
धुलाइ, हिज्या, हिसा 
धुलो, चु, धू 
धुलौटो, ग्वर, हाक्ग्वर: 
धुवा, चिलेर 
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घुसीकीरा, पांकी 


धुस्रिनु, भुइये 
धुप, धुपाँय्‌ 


धूमकेतु, उर:, तहा: नगु 
धेरथोर, आपा:म्ह 


धेरै, आपा: 

-तिर, त;खे 
धैर्य, पिसु, पासु, (-) 
घोक्नु, त्वने, हाये 
धोक्नु, भ्वलुये 
घोक्रो, म्हे 
ध्वजा, पता:, ध्वाँय्‌ 
ध्रुवतारा, स्वेनगु 
ध्वस्त हुनु, भजेने 
ध्वाँसो, ख्वप: 

| 

तकच्चरो, नकरा 
नकटो, न्हायूमरु 
नकर्मी, कउर,, (-) 
नकार्नु, मंथने 
नक्खी, नखि 
नक्सा, नक्सा 
नखरा, धुँ, न्याक, (-) 
नक्षत्र, नगु, (-) 
नगद, धिंका:, (-) 
नगर, देख, (-) 

-पिता, देयक्वता:, (-) 


नगरा, नगरा (हि. नगाडा) 


नङ काद्ने, ठलंचा 
नचाहिने, म्वाले 
नजीक, सतिक 
नजिकै, नापी, सतिक 
नभझुरेको, प्यानु 
नत्र, नत्र 

“भने, नत्रसा 


नदी, खु, खुसि, (-) 
ननिको, करे, मभि 
नन्द, केहँभत 
नपाइ, दार, दापु, (-) 
नपुग, मगा:, मचा:, आर्माय्‌ 
नपुंसक, ख्वजा 
नब्बे, गुइँ 
नम्र, क्वमिलु, क्वमालि 
-ता, क्वमिलुपह, हसि 
नसो, नसा, सँयप्वाँय्‌ 
नयाँ, न्हू, न:लि 
“बर्ष, न्हदँ 
नरक, खिपाक्न, (-) 
नरम, क्गयातु, नायु, (-) 


नरिवल, नइँक्या (सं. नारिकेल) 


नलिखुट्टो, त्वाना:, क्वैँ 
नली, नलि , न:कथि 
नाँद्ैँ, म्हा:, आँय्‌ 
नांगा, पति, नंगा 
नाइके, नाय: 

नाइटो, तेपु 

नाक, न्हाय्‌ 


नाकेश्वर, न्हासंथ्व:स: 
नाध्नु, गाये, पुले 
नाङ्गा, नंगा 


नाउँ, ना) 
नाउ, नार, (-) 
नाङलो, च्यासा, हासा 
नाच, प्याखं 

-घर, दन्छेँ 
नाच्नु, हये, ल्हये 
नाटक, प्याखं 


नाटकीय व्यंग, प्याखंध्याच्‌ 
नाठो, लेव: 
नाडी, नारि 


नाती, छय्‌, मचा 
नातेदार, थ:,, (-) 
नाग्री, कंयप्वा:, न्हासि 


नानी, भले, (-) 
नानी, मयजु, (-) 
नाप लिनु, छिये, दाये 
नापी, नापि 

नापो, दार, (-) 
ताप्नु, दाये 


नाफा, लन, छुवाय्‌ 
-खोर, लबन:ख्वं, च्वासिं 
नामपट्ट, नांग्वर: 
नाम्लो, दाखि, लुखि 
नाल, नाः) 
नाल, नाल 
नालिश, नालिस 
नालु, नालु 
नास्तिक, दःख्याः 
नास्पाती, पासि 
नाहकमा. नाहकय्‌ 
नाङ्गा, पति 
नायक, नायः 
निकास, तिक्व, (-) 
निकेल, नेकल 
निकै, इकरनं, न्याक्क 
निको हुनु, लायेर 
निखन्नु, फ्याये, लिफ्याये 
निख्खर, मुक्क, (-) 
निगाले चितुवा, तिँधुँ 
निगालो, तिँ 


निगुरो, देक (-), (प्रा. णिहुअडो) 


निजी, दुचुर (-), थ:गु 
निडर भएर, मग्यासे 
नितम्ब, झ्वाप्यं, प्यंपा 
निथारिनु, क्वसिये, क्वयने 


निशार्नु, स्वयूपिये 


निदाउनु, देनेर 
निदाल, निना: 
निद्रा, न्ह्यः, देँ 

-लु,. न्ह्यःगुलु, नहेर्वा 
निधार, कपाः 
निफन्नु, हाये 
निबन्ध, च्बखेँ, (-) 
निमित्त, लागि, (-) 
निमेष, झा:२, पलख 
निमोनिया, चिकुपू, (-) 
निरन्तर, मदिक 
निराहार, मायअबसं 
निरूपक, क्व:र 
निर्णय, उह: 
निर्देशन, खेर 
निर्वस्त्र, पचिनंगा 
निर्वाचन, लेज्या, चुनाव 
निर्वाण, सतगति, (-) 
निलिनु, घुतुबने 
निल्नु, घुतुके, घुतिने, नुने 
निःशुल्क, सितिक, (-) 
निश्चय, पक्का, क्व:छिना 
निष्पट्ट अन्धो, त्वर्का 
निसहाय, निफरा, (-) 
निसासिनु, ससमिने, हहपने 
निस्तो, स्वकर 
निहु, त्वः, त्वहः 
नीद, देना, न्ह्यः) 
नीम, आलपू, नीहः 
नीलकमल, आफ्नःस्वां 
नीलिनु, वंचुये 
नीलो, वंचु 
नुनिलिनु, चिलुये 
नुनिलो, चिल्‌ू, चिन्व 


नूर, स्वसाब्वसा, स्वपु 
नृत्यनाथ, नास:द्य: 
नेटो, कुलां 
नेफा, नेफा 
नेलकटर, छलंचा 
नैक्रत्य, जःक्वथक, वंकलि 
नैतिकता, चजिलजि (-), बयेबसा 
नैबेद्य, नीबजि, (-) 
नोक्सान, हन्ता:, अरा:, (-) 
नोल, न्व: 
नौ, गुँरै 
नौका, नांचा 
-देण्ड, च्वत 
न्याउरी, नव:चा 
त्याक्नु, तेले, न्याके 
न्यानो, तार, लुमु 
न्यास्रो, झिकभाँ, म्हाइपु 


प 
पंखा, गाल्सा, गालि 
पंच, न्या, पेयांलिउ 
पकवान, पक्वा: (सं. पक्वान्न) 
पकाउनु, छुये।, खुने, थुये 
पकापक, लुकलुक्‌, (-) 


पक्षपात, पनपछे, (-) 
पखाला, धलापला, फाक, झारा 
पखाल्नु, चायेर, सिले, च्बले 
पख्रेटा, पा), पपू, चिलिं 
पखेरा, क्वा:र, द्यागिनु 
पक्ष, बा:छि, निवा: 
-पात, थ:मथः, थ्या:मध्या: 
-लिनु, पंकाये, पंलिये 
पग्लनु, नाये 
पचकर, चुक, पिलय्‌, (-) 
पचका, पचुका 
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पचाउनु, जिलेवंके, जिलंछवये, (-) 

पचास, नेय्‌। 

पच्नु, जिलने, जिलंबने 

पछाडि, लिउने 

पछारिनु, चतावाये, क्व:दले 

पछार्नु, छवावाये, बस्वाये 

पछि, लिपा, लिपतय्‌ 
-मात्र, लिपातिनि, जक 
-ल्तिर, लिउने 

पछुतो, पस्ताय्‌ (सं. पश्चाताप) 

पंचत्व, न्यासु 

पंचदान, पंजरां 

पंचभलादमी, न्याखान्यासु 

पटक, क्व:ःर, घाःर 

पटका, पतका, बारा 

पटकैपिच्छे, क्वरां 

पटाङगिती, पतांगिरि 

पदुका, जँनी 

पट्याइ, थ्यासु 

पट्याउनु, थ्याये, लथ्याये 

पठ्ठा, ल्याय्‌म, (-) 

पढ्ठी, ल्यासे, (-) 

पड्कनु, मुयेर, छवम्हुये 

पढ्नु, ब्वनेर 

पढाउनु, ब्नंके 

पतंग, फाका, (-) 

पत्यर, ल्वहं, (-) 

पत्यार, पत्या: 

पत्र, पउ,हः 

पत्रगुच्छा, क्वह: 

पत्रबाहक, हाजँं, जूजं 

पत्रमञ्जूषा, पउपिला 

पत्रमित्र, च्वसापासा 

पत्रिका, स:पउ 

पत्रु, थ्वपूथल, (-) 


पयप्रदर्शक, हा:मू 
पदचिन्ह्‌, पालिख्वाँय्‌ 
पनालो, चीघध्वं 

पनिउ, चर्त॑, (-) 

पन्छनु, लिचिले 
पन्छाउनु, चीके, फ्वाये 
पन्छिनु, चिले, छखेलिये 
पन्यालो, झ्वात्यां, छबालु 
परचत्री, कत, कर्पि 


परदेश, तापालेँ 
परल, मा,, साउँ, तूगु 


“उठ्नु, मासाले 
परस्पर, थिथि, थवकंथ: 
-मा, थर्वंथवय्‌ 


परागौं, इवं, नयनगुने 
परापूर्व, यक्वन्ह्यव, (-) 
परार, नगुने 

परिकार, क्वा:), (-) 
परिचय, म्हसिका, पइ्चा:, (-) 
परिचारिका, समिलु, (-) 
परिच्छेद, द्चा, गल:, धा: 
परिणाम, लिच्बः' 
परिपक्व, पाक्न, ध्वंरै 
परिवर्तन, हिसु 

परिबार, जः१, (-) दुज:) 
परेलो, मिचु, झ्यापु 
परेवा, बखु 

पर्काल, ख्वति, (-) 

पर्ख, आसे 

पर्खनु, पिये। 

पर्खाल, प:खा: (सं. प्राकार) 
पर्चा, सुचपउ, (-) 

पर्दा, ग्वय:, धकि, (-) 
पर्पराउनु, तितिधाये, मिने 
पर्वत, पर्ब, गु 


पर्यावरण, लकस, ल:फय्‌, (-) 
पर्सि, कंस 
पर्लेटी मार्नु, मुलक्थ्याये 
पल्टन, पल्तन 
पल्टनबाजी, त्यांग्रा 

"खानु, त्यांग्रापुले, माखापुले 
पल्टनु, देने।, ग्वारातुले 


पदन, फप्‌ 
पबित्र, नीर, मय्‌ 
पशु, पेपांच्‌, (-) 
-बलि, प्वःस: 
पश्चिम, पछिम 
पसर, पासः 
पसल, पस: 
पसले, पसल्या 


पसाउनु, त्वये, सये, दुछवये 
पसार्नु, फये, चकके 


पसाल्नु, छुले 
पसीना, चःति 
पस्कनु, ताये। 
पहल्मानी, तिसा:, (-) 
“खेल्नु, तिसाःल्वाये 
पहाडा, थी 
पहिरन, पुँसा 
पहिरनु, पुने, तिये 
पहिरो, चल: 
पहिलेको, न्हेसु 
पहिलो, न्हाप 
-बाजी, न्हापां 


पहिल्याउनु, खंके, लुइके 
पहुँलपित्त, म्हासुल्वय्‌ 
पहँलिनु, म्हासुये 

पहँलो, म्हासु 

पांग्रा, घःचाः 

पांग्रेमेच, धिरिधिरि खः 
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पाँच, न्यार 


पाइखाना, पिथा, खिपाक्व, प्वल 


पाइजामा, ठ्हाजु, (-) 


पाइला, पलाः 
पाउजेव, घ्वालिं, पाय:, (-) 
पाउनु, दये। 
पाक. खुना, पा: 
बिद्या, नपा:, (-) 
पाक्नु, नुयेर 
पाखी, पाखि 
पाख्रो, दा, ना: 
पागुर, पाकु 


पाचनशक्ति, जिल 
पाचुके गर्नु, पाचुके 
पाछ्नु, च्वतुले, येले 
पाठक, ब्वँमि 
पाठेघर, मचाछेँ 
पाठो, कयगूचा, दुगुचा 
पाडो, थुमेय्‌चा 
पाण्डुरोग, दुभी 
पात, हः, हलि 
-पतिङ्गर, घँजा 
पातलिनु, छवालुये, सालुये 
पातली, सिंतालि 
पातलो, तित:, सालु 
पाताल, पाःता:, (-) 
पात्र, पा:। 
पात्रो, पत्रा, नगुमां 
पाथी, फरेफा 
पान, ग्वा: 
“सुपारी, ग्वाःग्वय्‌, कचु 
पाती, ल.:, लंख 
“घडी, ल:घरि 
-जहाज, लःख:, (-) 
-छिपुवा, झ्वालिचा 
-रोटी, ग्बार्चा 
-हाँस, लः हँय्‌ 


पाप्री, कडखू पित्ताशय, खायुप्व: 


पायस, खुर्मा, खीर पिनास, पिनास 
पार, पार पिन्चे, प्याइँचा 
पारो, पास्व पिप्ला, पिपी (सं.पिपीलिका) 
पार्केट, क्वला), (-) पिरो, पालुर 
पाल, गाछेँ, (-) पिरोल्नु, पिरययाये 
पालक, चिस्या:, (-) पिसाब, च्वक, च्व 
पालीखण्ड, लिखा, य:ना: पिस्नु, निये, नचुके 
पालुबा, दना, चुलि पिरोलो, झकरा, पिरय्‌ 
पालुङ्गो, पलः। पिलाइ, त्वँ, त्वँपु 
पाले, पार, पा:ःच्वनीम्ह, (-) पिलो, झउकडइ, (-) 
पालो, पा) पीड, हस्लु, पुइँ 

"बस्ने, पिवाः “खेल्नु, हस्लुने, पुइँच्बने 
पाल्नु, लहिये पीध, फे, (-) 
पाल्नुहुनु, झाये, बिज्याये पीटपाट, दायूदी, दार 
पाशविक, घारुर, मनूमखु पीठ, पीगं 
पासा, पासार पीठो, छुचुं 
पासो, पाँय्‌ पीना, खउ) 
पास्नी, जंक्व पीप, नि्हिर 
पाह्रा, ध्वरिब्वां, (-) पुगिराख्नु, वनातये, बनाच्बने 
पिँजरा, पंज: पुग्नु, गाये, थेने 
पिँडालु, सकि पुङ्माङ, ग्वलय्‌ 
पिँडौला, पिलाक्व पुच्छेतारा, तहा:नगु 
पिउन, जुजं, (-) पुछार, लियांलिउ 

-बुक, जूजंसफू प॒जारी, द्य:पा:ला, पांजु, (-) 
पिउनु, त्वने पुटिन, ब्य:, (-) 
पिउसो, बपिकाता, झपति पुद्‌्ठा, छुका, (-) 
पिचकारी, चुंगा, पचका पुडको, बाग, द्वाका 
पिद्नु, दायेर पुड्की, भुत 
पिढिउँ, दुग: पुतली, झले, नानिचा 
पिण्डपात्र, क्वला), (-) पुतली, कतांमरि, लापा 
पित्त, खाइ, खायु -फूल, लापास्वां 

-जरो, खायुज्वर पुनीत, पुर,पू 

-नेली, सँलापाउँ, (-) पुरानो, ज्या:, पुलां (सं. पुराण) 
पित्तल, ली पुरी, मरि, (-) 
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पुरुष, मिजं, मिजंमचा 
पुरोहित, पुरेत 
पुर्खा, तपाँय, (-) 
पुर्पक्ष, पुर्पछे 
पुल्पुल्याउनु, च्वेकके 
पुष्टकारी, वास:खुना, प्वास्तिगं 
पुष्परज, -बुँर 
पुस्ता, दिगु, (-) 
पूजा, छा।, पुजा 
-आजा, थार, (-) 
-कोठा, देय्‌क्‌, न्हिकक्‌थि 
प्रक, तँ, तपं 
प्रा हुनु, पूबने, सिधये 
पूर्णचन्द्र, पामिला, जा:मिला 
पूर्णता, झे, पू 
पूर्णविराम, त्याक:, (-) 
"दिनु, त्याकःविये, त्याकये 
पुर्नु, ल्हाये 
पूर्वज्ञान, तृँसा, न्हेग्यां 
पूर्वस्मृति, न्हेलुमन्ति 
पूर्वान्ह, बान्हिन्हेसु 
पूर्वाभास, छुबा, ख्वा:, हिच्ब: 
पस, प्वहँला 
पृथकतावादी, छुतिसि 
पृथ्वी, बंँग्वारा 
पेचकीला, हिँकि 
पेट, प्वाः! 
"लिनु, प्वाःकाये, खँखुये 
पेटारो, पिचा, द्यां 


पेटिका, पिला 
पेटी, देफ: । फे: १ 
पेटी, जँनी, (-) 


पेट, नपयद्य:, लुक्द्य: 
पेपरबेट, ल्हाक्सा, ल्हासा 
पेय, त्वँसा 


पेरुङ्गो, क्वंलि, पिरंग 
पेवा, सिवय्‌ 
पेसा, लजगा:, (-) 
पैताला, पालि 
पैदल, न्यासि 

“हिँड्नु, न्यासिबने, बये 
पैसा, धेबा, दां 

“्घुत्नु, दासययाये 

-बाल, तः:मि, दांप्वे 
पोइ, भा:त, मि, पुसामि 
पोका, प्वः) 

“पार्नु, प्व:ःचिये 
पोडे, च्याम्खल:, द्य:ला 
पोडेतनी, च्याम्खल:नी, प्वरि 
पोताद्, पार 
पोते, पृ), प्वत्या 
पोत्नु, इले, तिले, पाये 
पोथी, मांजात, मार 
पोलाहा, प्बल्याहा 
पोल्नु, उये,, छुयेर 
पोल्नु, पुये 
पोल्नु, प्वले, प्वलययाये 
पोसाक, पुँसा, (-) 
पोहोर, थगुने 
पौबा, पउभा:, बिलंपउ 
पौष, थिला 
प्याच्च, प्वाक्क, च्वाक्क 
प्याषल, प्याथः 
प्यादा, सिपाइँ 
प्यानू्‌, प्यानु 
प्यारोल, प्यास्वल 
प्यास, पेय 

"लाग्नु, पेयचाये 
प्रकट, न्हेलु, (-) 
प्रकाश, ज:, जति 
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प्रकोप, महामारी, ज्य:तं, लातातं 


प्रछृयालनाधार, चीघ्वं 
प्रजनन, नु, (-) 
प्रणाम, ज्वज्वलपा, (-) 
“गर्नु, ज्वज्वलपे 
प्रतिक्रिया, लिच्चः, लिसबा: 
प्रतिनिधि, लिसुनायः, (-) 
प्रतिपालक, देगु 
प्रतिबिम्ब, किपालु, लिज: 
प्रतिमा, झ्वाता, (-) 
प्रतिस्था, पल्था, (-) 
प्रतिस्पर्धा, धिधिंबल्ला:, (-) 
प्रतिस्पर्धी, झ्यालिंचा 
प्रतिहिँसा, लिब्बला 
-गर्नु, लिब्वलास्वाये 
प्रत्याक्रमण, लिदा, (-) 
"गर्नु, लिदाये 
प्रदर्शन, ब्व, ब्वसा 
“गर्नु, न्हेन्वये, ब्वये 
प्रदर्शनीस्थल, बहि, ब्वसाक्‌ 
प्रफुल्लता, लयता 
प्रबन्धक, छायांजु, (-), कजी 
प्रभावशाली, स्याचु, क्वातु 
प्रमाण, लिच्व:, लिज: 


प्रमाण, दसि, दसु 
-पत्र, दसिपउ 
प्रयोग, छेला 


“गर्नु, छेले, प्रयोग याये 
-शाला, छेलेक्‌, छेलाक्‌थि 
प्रलपँ,. जल: 
प्रलेप, पावास 
प्रबेश, दृति, दुतिना 
-शुल्क, दुतिल्हापं, खलुल्हापं 
प्रश्न, न्हेसः, न्हेपु, ला, ले 
प्रश्नात्मक, गी, थ 


प्रसाद, शआरि, (-) 
प्रसृतिगृह, सुसाःछेँ 
प्रस्ताबना, न्हेखं, घ:मा: 
प्राणबायु, फयखा 
प्राधिकार, पुक्‌, (-) 
प्राप्ति, थुल, लुल 
प्रामाणिक तबरले, थ्याक 
प्रायढ्दीप, न्हालु 
प्रेमले, मनतयक 
प्रेरणा, हपा:, तिब:, (-) 
प्रोत्साहन, हपा:, तिब:, (-) 
प्रौढ, ज्याथ, जिथि, (-) 

-ता, ज्याथसु, जिथिसु 
प्लाटिनम, प्वलाख 
प्लाष्टिक, प्लास्तिक 
प्वाल, प्बा:र 

“खुल्नु, प्वा:चाले 

पर्नु, प्वाःगने 

“पार्नु, प्वाःखने 

“हुनु, प्बादये 


फ 
फकाडनु, हेय्‌के, न्वाके, न्वाये 
फकिनु, हेये 
फच्चै, फछ्या 
फज्ञित, फचित (अ. फजीहत) 
फटकिरीँ, पाउँचि, (-) 
फटाफट, फताफत 
फद्के साँघु, ब:ता 
फद्को, धापला: 

मार्नु, फपुले, हाचांगाये 
"मारेर, फ्याइँफ्याइँ 
फाटाह्का, जालि, (-) 
फटेँग्रो, जुलि, बुझ्चा, त्वाति 


फद्कनु, तियो, केले 


फतरो, पारासिं 
फनक्क, फनक्क, फरक्क 
फरक, फरक 


फराक, फा:१, तचला: 
फराकिनु, तब्याये, फेच्याये 
फर्केर हेर्नु, फस्वये, लिस्वये 
फर्फराउनु, छछधाये 
फर्मायस, फर्माय्‌ (फा. फरमाश) 
फर्सी, फसि 
फलाङ्ग, धापला 
फलातिन, फलातिन (अं. फलानेल) 
फलानो, फलाना 
फलाहार, पाल 
फलिफाप, जासि 
फलैँचा, फलेचा 
फल्नु, सये 
फस्को, भ्वासापासि 
फाँइ्गफुट्टी, फाइफुर्ति, फुइँ 
फाँक, भ्नवा; 
फाँट, तःफा:, खला 
फाइदा, कतिला: 
“हुनु, कतिलाये 
फानस, ज्वा:मत, झार (फा. फानश) 
फायदा, फाइदा 


फाप्नु, निने, त्वये 
फाफर, फाकुहचा, (-) 
फाल्दु, थ्वपू, लेपू 
फाल्सो, घाघ: 
फिक्का, फिका 
फिक्दान, खइपा:, (-) 


फिटिक्क, थपक्क, इकिधिकि 
फितलो, निपिति, छवासु 


फित्ता, चिसा, (-) 
फिनेल, फिनेल 

फियो, अम्पि 

फिलो, फिला 

फिरन्ता, पुंबा 

फिर्के, कतु 

फीँज, ज्वाइँर, पिजा, (-) 


फुकाउनु, फेने, छवासुके 
फुकाल्नु, त्वये, त्व:ते 
फुकुन्डो, फ्वात:, फ्नं 
फुके सुन, च्बलुँ 
फुको, फुर्त,, स्वक 

“खोकी, फूमुसु 
फुक्नु, ख्नाये, पुयेर 
फुक्नु, जेने, फूयाये, स्वांपुये 
फुङ्कार, फु 
फुट, दाक्‌, दापू, (-) 
फुटकर, चा:च्‌, (-) 

"खर्च, केँचि, (-) 
फुटपाथ, फ:, सिथ 
फुटाल्नु, तछयाये 
फुद्नु, तज्याये ६ 
फुत्कनु, त्वःफिये, स्वब्याये 
फुपू, निनि, (-) 
फुर्किनु, हेसेछुये 
फुर्फुरिनु, च्बेच्वेधाये, न्हेछुये 
फुर्लुङ, कुलिं, न्याकुलि, भुलु' 
फुर्सत, लार 

“हुनु, लिलाये, इलंलाये 
फुल, खेँय्‌ 

“तार्नु, काले, कालाकाला याये 

“पार्नु, थ्बयो , थ्वके 
फुलेको, फुकि 


फुलो, फुर्त। 
फुलौरा, ग्वारामरि 
फुस्सा, ह्नंखाय, (-) 
फृहारा, फ्वःरा 
फूल, स्वां, फ्व: 
-कोपी, क्वबितुकं 
-दान, स्वांकसि 
-पाती, फूलपीति 
-बारी, केन, (-) 
“बुट्टे कीला, फुलि 
फुसी, फुसि (प्रा.फुसिअ) 
फुस्सा, फ्वाँय्‌ 
फेटा, बेतालि, (-) 
फेदी, फेदि, गुँपालि 
फेरि, हनन, हाकनं 
फेरीबाला, फकृबंजा: 
फेर्नु, हिले 
फेर्ने लुगा, हिलंहिसा 
फेसो, पिलय्‌, चुक: 
कैलिनु, नेने, चकने 
“फैलिनु, जायेर 
फैसला, क्वजिना, (-) 
फोको, फ्वं 
"“उद्नु, फ्वंगाये, फ्वातये 
फोगिन, फ्नगिं 
फोसा, फ्वसा 
फोसी, फ्वसि 
फोहोर, फ्वहर 
फोहोरी, फ्वहरि 
फौबंजार, फर्बजा: 
फ्याउरो, फ्याकाध्वं 
फ्रेम पेकासिँ, (-) 


ब 


बंगला, केनछेँ, (-). 
बंगारा, नयूवा 


बकबाद, बिभाय्‌ 
बकस, देप, (-) 
बकाइनु, खाइब:सि 
बकुल्लो, ब्वह 
बखत, ई, (-) 
बखिया, नखिया 
बखेडा, झेल, (-) 
बगली, म्हिचा, (-) 
-मारा, म्हिचाचाइम्ह, (-) 
बगाउनु, चुड्के 
बगैँचे, गथु, मालि 
बंचकना, मचाचागु, (-) 
बचकने, चारे, न:चा 
बचन, बर्च 
"दिनु, बचने, बचबिये 
बचेखुचेको, ल्यंपुल्यं 
बच्चा, मचा 
बछ्यूँ, च्वकिहा, क्वंचाहा 
बजारभाउ, बेसा;:, (-) 
बजे, घरि क्यंग्‌ ई, (-) 
बज्यै, अजि, माजु 
बज्नु, न्याये, स:वये 
बञ्ज, बज्र 
-कर्मी, बज्जकःमि 
बझुबा, ल्वापुखिचा 
बटुको, ख्वला,, बार्चा 
बदुल्नु, नँये, सिने 
बट्टा, छाप, छयाक 
बट्टाई, खुखुचा, लखुँ, (-) 
बठ्याइँ, छक्क्रापञ्जा 
बडादशैं, म्व:नि) 
बडेमाको, त:., भराय्‌, ब:९ 
बडेमाको, लारे, भराय्‌ 
बढुप्पन, तःधंछु 
"देखाउनु, तः:धंछुये 


बढार्नु, पुयो। 
बढ्नु, न्ह्याये, न्हेचिले, न्हेज्याये 
बत्ती, इता:, मत 
बथान, ग्वा:ग्वा:, (-) 
बदला, ब्वला, (-) 
बदाम, बरां 
बदी, गाकला, (-) 
बधाइ, सुभाय्‌, (-) 
बनभतेर, गुँभ्वय्‌, ख्य:भ्वय्‌ 
बनभोज, हक्चा 
बनाउनु, दने, दयूके 

बनात, बना: 
बनाबटी, नकलि, ज्याना 
बनिया, बंजा, (-) 
बन्चरो, पा 

बन्दाकोपी, कनि, क्वनि 
बन्दुक, तुप:, (-) 

बन्धकी, दि, बर: 
बन्धुवान्धब, भत 

बन्या, घाँयवास:मीपिं, (-) 


बफाउनु, हाये,, हांबुके 
बरन्दा. चलाबला, (-) 
बरफ, प्पने, (-) 

बरफी, बरफि 
बराज्यू, तपाय्‌ आजु, (-) 
बराबर, उति, बराइँबर 
बरालिनु, धिकिने 

बरु, बरु, बरुकछि 
बर्खी, बर्खि 

बर्फी, बर्फि 

बर्मा, बर्मा 

बर्सेनी, दँयदसं 


बलि, बउर, बलि, बाँ 
"चढाउनु, नांबिये, बलिनिये 
बलियो, सेल्ला:, बल्ला: 
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बलेंसी, पाखा 

बलौटे, बलू, फिनब्व 
बल्छी, बइ्थ्चा, ब:सुं 
बल्नु, च्याये, छवयेरै 
बसाइ, च्वना, च्बँपु, था) 
बसाल्नु, देछुये, स्वने 
बस्तुभाउ, बस्तू 

बस्नु, च्वनेर, फेतुये 


बस्नौटो, लाकांसिं, च्वँसा 
बहकाउनु, ह्वफ्वाये 
बहनी, बहन्हि 
“हुन्‌, बहन्हि जुये, छुक जुये, चुये 
बहस (बाजी), जना:सवा: 
बहादुरी, ग्वापु, (-) 
बहाना, त्वह, (-) 
बहिनी, केहेँ 
बहिरौ, ख्नाँय्‌, खुसि 
-पना, कसू 
बही, खाताबहि 
बहुलाहा, वंय्‌ 
बहुलाही, उइँ 
बाँउँडिन, कथिदाये 
बाँध, न (-), ख्वता 
बाँध्नु, बंचिये, बंपने 
बाँध्नु, चिये 
बाँकटे चाल, बांकृति 
बाञ्गिनु, बेक्वये 
बाङ्गो, बेक्वः 
“च्यातिनु, चुये 
बाँच्नु, ब्वनेरे, म्वायो 
बाँझी, यारि 
बांफो, बाझ: 
बाँडा, बरे 
बाँड्नु, इने 
बाँया, देय्‌या 


बाँस, पो 


बाउन्ने, बान, बाग: 
बाकस, बाकस 


बाक्लिनु, ताक्ये, ख्वातुये 
बाक्लो, ख्वातु, ताक्‌, आतार 
बाजी, च्वलय्‌ 

बाछिटा, चिच्चा: 

बाज, जमल, (-) 

बाज, नायचा 

बाजा, वाजें, खिं 

बाजि, क्व:र 

बाजी, बा:,, (-) 

“्थाप्नु, बाःल्वाये, बाजिचिने 
बाज्‌, चुरा, चुल्या, (-) 
बाजे, आजा, बाज्या, (-) 
बाटा, बाता 
बाटो, ले 

“पारेर, जुका: 
बाठो, चंख, नाथ: 
बाडुली, हिक्‌ 
बाण, बला, (-) 
बादल, खस्‌, सुपाँय्‌ 

“गर्जनु, खसु न्याये, न न्याये 
बाधा, पिलय्‌, (-) 
बाना, तिका 
बान्ता, ल्ह्वक, (-) 

“गर्नु, ल्ह्वये 
बाफ, हारै 
बाफिनु, हाक्ने 
बाबरी, नवः:धाँय, पाउँधाँय्‌ 
बाममाछा, भुन्न्या 
बारना, त्य:मत्य: 
बार, वा, (-) 

"लाउनु, वालंचिये 


बारुद, बारु 
बारुलो, कपिचा, क्वंचाहा 
बार्दली, बार्दलि 


बार्नु, खुयेरे, बारय्‌ याये 
बाहरमासे, बारमासे 
बालसूर्य, लूनिभाः 
बालाचतुर्दशी, बालाचःरय्‌ 
बालुबा, फि) 
बाल्टिन, बाल्तिन्‌ 
बास, बाय्‌ 
बासिन्दा, मि), च्बँमि 
बासी, वँँसि, पुलां, (-) 
बास्नु, हाले (खा, झंग:) 
बाहिर, पिर, पिने 
बाहिरी, दे, पिथु 
बिउँझनु, न्हेलंचाये 
बिउँफझाउनु, थने, खेचाय्‌के 
बिउ, पुसा, पु 
"छर्नु, पुसा ह्वले, पियेर 
'बिकुटे, बिकृति 
बिगँटो, बिक: 
बिगार्नु, फ्नाये, स्यंके 
बिचरा, नफरा 
बिछ्याउना, लासा 
बिभझाउनु, ताये), थुयेर 
बिदुलो, चिर, पूर 
बित्तिकै, कं, धुनेवं 
बित्नु, जायेरे, बियो 
बिदाइ, बायबिसि 
-भोज, बाय्‌भू 
बिषोल्नु, देथितने 
बिना, भापप, (-) 
बिफर, त:कइ 
बिस्बाकार चन्द्र, जा:मिला 
बियाँ, पु 
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बियाँड, पउर,, ब्व 
बिमिरा, तःसि 
बिरालो, भउ) 
बिरेनून, बय्‌चि 
बिरोधी बन्नु, इके 
बिर्सनु, ल्व:मने 
बिर्सेर, ल्ब:मसें 
बिलकुल, पायछि 
बिसन्चो, उसाँयमदु, म्हंमफु 
बिसौनी, दिपु, दिसा: 
बिहान सबेरै, तेल, न्हापनं 
बिहानी, सुथ 
बिहार, बाहा: 
बिहे, इहिपा:, ब्या: 
बींड, चा 
बीच, दयथु, (-) 
बीडा, पे, पँचा: 
बुझ्गल, बड्ग: 

-बास, बइग:बाय्‌ 
बुई, लुक्‌, नुझ 

“गर्नु, लुकुखिये, नुये 


बुकुची, सुज्याथल, सुज्याम्हिचा 


बुच्चिनु, फ्याकये 

बच्चो, फ्याफ: 
बुझक्कड, च्व:पू, च्वापुका: 
बुझाउनु, थुइके, लःल्हाये 
बुझिने गरी, थुइक 
बुझ्नु, थुये, ल:ल्हाना काये 
बृद्धिबंगारा, क्ववा, ज्याथवा 
बनाइ, थार 

बुन्नु, थाये 

बुबु, तुतु, बाउ, ब्वा 
बुरुस, छेँसा, क्वै, (-) 
“गर्नु, छेने, थाये 
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बुर्की, तायसिभावा 
बुर्कुसी, तिपा 

बुर्जा, इका, (-) (अं नुर्ज) 
बुहारी, भउर,, भलि 
बुझपचाहा, ठ्यामि 
बूढा, ज्याथ, (-) 

बूढी, जिथि, (-) 


-औँला, म्हालापतिं 
-कन्या, मामिसा 


बेकम्मा, थ्वाथ:, (-) 
बेग, छवा:, (-) 


-ले बग्नु, छवाये 


बेच्नु, मिये, छुये 

बेत, पउरै, (पथि), (-) 

बेयेको साग, बक 

बेफ्वाँकमा, मा:साम्वा:सां, (-) 
बेमेल, ताज्या 

बेमौका, अई, कृबेला 

बेर्ना, प्वारे, पुबा 

बेर्नु, हिने, थूतुले 

बेल, ब्या: 


-बिवाह, इहि 


बेलन, थुल्चा 
बेला, ई, (-) 


८ हुनु १ ई जुये, तेये 


बेलुकीपख, हनिचा 
बेलूत, प्वप्व:चा 
बेल्नु, केले 
बेवारिसी, हा:ता:मदु 


"केटा, हामारा 


बेसरी, तसक त्वा:क 
बेसी, ब्यासि, (-) 
बेस्वादको, फ्यासु, निसवा: 
बेहोर्नु, सहलपे, हियेर 


बैठक, नइथक, म्वथा 


-कोठा, पिचुक्वथा, (-) 
बैसाख, बछला 
बैसाखी, खुत्यांतां, हस्लुता 
बोको, दुगु 
बोक्नु, पाछाये, क्वनुये। 
बोक्सी, प्व:सिं, म्वा:द्य: 
-बिद्या, छवबःपा, (-) 
बोक्रा, ख्वला 
बोफो, स:पि, (-) 
बोडी, भुति 
बोरिक, ब्वरिक 
बोलाइ, नतसुत 
बोलाउनु, सःते 
बोली, बर्च, (-) 


बोसेमासु, झ्वाप्यं, दा:प्याथ; 
बौद्ध पुरोहित, गुभाजु 


ब्याउनु, थ्वये।, थ्वके 
ब्याज, देयं, प्यंर, (-) 
ब्यान्डबाना, नाछइनाजं 
ब्याधा, ब्याधा, ब्यारा 
ब्यापार, बननय्‌, बनयज्या 
ब्यापारी, बनयूमि 


ब्रह्मरन्प्र, चसुप्वाः, ल्हुकुगा: 


ब्राम्हण, बर्म्हु 

ब्रेक, घःक्‌, (-) 
ब्लक, थासा 
ब्लाउज, थारुले, (-) 
ब्बाँसो, गुंखिचा, (-) 


भन 
भँगालो, ज्व:खु, ज्व:चा 


भँगेरा, चरखु 

भँगेरी, माउरी, माचखु 
भँडुबा, छारवंसि, छवल:।1 
भइपर्नु, झ्वापुये, जूवये 
भएभरको, दक्वदाक्न 


भकभकाउनु, कक?:-तुले, खाखये 


भकभके, खाख: 
भकारी, भखारि 
भकुण्डो, भकगबारा, न:ल 
भक्कानु, हिक्‌ 
भक्खरको, नच्चा, नःलि 
भगाउनु, बिसिके, ब्वाके 
भजाउनु, गेये 
भटमास, मुस्या 
भट्टी, अग:, अयूलासुलि 
भड्किलो, भ्वासि, बराय्‌ 
भण्डार, धुक्‌, पिक्‌ 
भताभुङ्ग, भजेक 
भत्कनु, दुनेरै 
भत्काउनु, थुने 
भद्दा, घउरै, घ्वांग्रा, (-) 
भन्टा, भान्ता 
भन्दा, बय्‌, बय्‌सं 
भन्नु, कने,, घाये 
भयाबह, ग्यानापु, घ्वरर 
भरिनु, जायेर 
भरिया, भलिया, भल्या 

“नाइके, क्वत्या 
भरी, जाय्‌क, दंक 
भरे, हनिचा 

-भोलि, कन्हेकस 
भरेङ, स्वाने 
भरोसा, भलसा 
भर्खर, नकतिनि 


भर्पाइ्‌, चिंपउ, चिपू, (-) 
भर्सेलो, झ्वा, घ:मि 
भलाकुसारी, नतसुत 
भविष्यवक्ता, छाय: 
भब्य, त:जि, (-) 
भाँडा, थल, भारा 
भाँडा, थ:२ 
-कँडा, थलबल 
-बर्तन, बस्जाः: 
भाइ, किजा 
-बन्धु, हाताकृता 
भाउ, भा:,मू 
-घटाउनु, मू क्नपाले 
भाउज्यु, तता:जु 
भाकल, फ्याना, फ्यासा, (-) 
भाग, न्व, ब्वति, (-) 
भागाभाग, भगाभाग 


भाग्नु, निसिवने 
भाग्य, भागे 
भाङ, भांग 
भाटो, चिलाय्‌ 
भाडा, बा: 
भात, जा 


-मारा, जासा:केँसा:, जाच्य: 
भाते, जाच्य:, जाब्बारा 
भातेनिद्वा, न न्ह्यः 
भान, छु, सू. (-) 

"पर्नु, ताये, भुलंनये 

“पार्नु छुये। 

“हुनु, वायेर 
भानिज, भिचा 
भान्छा, भुतू 
भान्छे, सुवा:, जाथुसुवा: 
भारी, कं 
भाल, भा:२ 


भाला, भिदिपा, (-) 
भालु, माकधुँ 
भाले, ग्वंग: ) () 
भाले, मिजं, (-) 

-पोथी, त्याप्त्याप्चा 

-सिउर, ग्बंग:चुलि, चिलिं 
भाषण, न्वचु 

“दिनु, न्ववाये 
भाषा, भायू, (-) 

-विज्ञान, भायबुल्हा 
भिक्षा, नारां, (-) 

-पात्र, गुलुपा:, (-) 
भिजाउनु, फ्वये, मा:फ्वये 
भिजेको, प्याः) 
भिज्नु, प्याये, मा:बुये 
भिडाउनु, ल्वाके, ल्वाकास्वये 
भित्र, दुनो, दु, दुहां 

-तिर, दुनेपाखे, दुत 
भित्री, दुब:सा 
भित्रिनु, दुथ्याये 
भित्र्याउनु, थ्याके, दुतिये 
भिन्दै, निसक 
भिन्न हुनु, पाये 
भिन्न बस्नु, खखे च्वने 
भिरालिनु, पाःलुये 
भिरालो, चलांया:, तस्वा: र 
भिर्नु घाये, भ्याये 
भीड, म्व:, इृरग:मिग: 
भीरुता, ग्यास्‌ 
भीषण, ग्यानापु 
भँडी, अँत, भ्वरि, ग्व:। 
भुँडुल्को, ग्वंप, भ्वंचा 
भुरँचालो, भुखा, भ्वखा 
भुक्नु, उये।, व्हेच्याये 
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भुमरी, लह्‌, ल:ह्‌ 
भुलायो, भुलाय्‌ 
भुसुनो, चल:, झपति 
भुस्सा, भुसा 
भूत, वंखेँ, न्हवँ, (-) 
भूत, प्रेत, (-) 

लाग्नु, भूत दुबिये (दु) 
भूमिका, घ:ःमा:, (-) 
भूलच्‌क, बिढ्द, कसूर, (-) 
भूल हुनु, दने 
भेक, इलाका 
भेडा, फइ, भ्यायचा 
भेदभाव, पासु, (-) 
भेल, बसि, बा:, वरियां 
भैँऐसेलु, ब्यांपासि, (-) 
भैंकटहर, कसि, कतहर, चिचाकसि 
भ्रैरव, भइलः, (-) 

लरन्प्र, भइलः:प्वा:, हइमाप्वा: 
भोक, पित्या: 

“लाग्नु, पित्याये 
भोको, पित्या: 
भोगटे, भ्नंसि, भ्वगत्या 
भोज, भू, भ्वय्‌ 
भोटे, सँय, सँमि 

“जुत्ता, इचा द्वभ्चा 

-ताला, सँयताः 
भोटो, भ्वत, प्वाकलं 
भोलि, कन्हे 

“पर्सि, कन्हेकस 
भौगाल, भउगा: 
भौप्वाल, भउप्वा: 
भ्याउनु, चायो, भायल्हाये 
भ्रम, बालु, भुलंन: 
भ्वाङ, ह्वः 

-लाखे, झ्यालिंचा 


७ । 
मकल, मक: 
मकिनु, चने 
मकुनु, तानांकलु 
मकै, क:नि 


मखमल, मखमल 
मखमली फूल, ग्वंग:चुलिस्वां 
मखाना, मखां (सं. मखान्न) 
मखौरो, झ्वालि, च्वाम्ब: 
मगती, फ्नँ, फ्वनेगु 
मगन्ते, फ्वगिं, प्वंसिं 
“हुनु, फ्वगिने 
मगमगाउने गरी, ह्वालाह्वालां 
मङगाल, मंगा: 
मचान, करा 
मच्चाएर, प्वा:क, यांकया: 
मजबूत, पःर, बल्ला: 
मज्जा, तिस्य:, स्य: 
मञ्चन, प्याखंपिथना 
“गर्नु, पिदने 
मटान, मात 
मट्टीतेल, मचिक, मतचिक 
मडारिनु, केतृुले, म्हवाये 
मण्डप, गर, (-) 
मण्डल, मन्द: 
मतापले, मन्तय्‌क, मतापं 
मतैक्य हुनु छस:जये 
मथानी, थाकथि 
मथिङ्गल, न्हेपु 
मदत, गुहालि, घ्वासा 
“गर्नु, त्वपे, गुहालि याये 
मदतगार, कतांगुलु, पार 
मध्यम, दथु, बिच 
-मार्ग, दयथुलँ 
मधुमेह, हमू 
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मध्यरात, सनब्‌ूचा, बाचा 

मध्यान्तर, दिपा:, सुलं 

मध्यान्ह, तिन्हि 

मनग्गे, गाक्क 

मनपराउनु, न्ह्याले, येय्‌के 

मनोरम, ययापु 

मन्छनु, बलिपिये 

मन्दोष्ण, दुदु 

मयल, खिति 

मराल, बःहँय्‌ 

मरीच, मलय्‌ 

मरुभूमि, फिस:, (-) बलू 

मर्कनु, तेने, मर्कयजुये 

मकइि, म्वय्‌ 

मर्काउनु, म्वयथ्याये 

मर्किनु, म्वयद्याये 

मर्दाना, बार, मिजं 

मर्नु, सिये, फुये 

मर्यादा, चजि, सेयूबेय्‌ 
"राख्नु, लहने, सेयबेयतये 

मलम, नाइचिक, (-) 

मसला, छुसा, (-) 

मसान, दिप, मसां (सं. श्मशान) 

मसान्त, कारि,?, (-) 

मसिनो, चु, चिर, पिय: 

मसिनो, नचु, निसु 

मसिन्याउनु, नचुके, निसुकं 

मस्काएर, कसिक 

मस्किनु, इनायतुले, केयूतुले 

मस्याङ, मस्यां 

मस्यौदा, बापि, गिसु, (-) 

महँगो, थिकय्‌ 

मह, कस्ति 

महक, नस्वां:, तर 

महक्नु, नस्वाये 
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महादेव, मा.द्य: 
महान, त), भराय्‌ 


महायुद्ध, तः:हता: 
महिना, लार, मड्ना 
मांसपेशी, भी, लाभी 
माउरी, कस्तिहा 
माग्नु, फ्वने, म्हये 
माछा, न्या 

-घर, न्याथल 
माझी, प्वःर 
माटो, चा 


माड्नु, नुबुस्याये, न्हाये 

मात्र, जक 

माथि, तलय्‌, थहां 

माथिल्लो, च्वसि, च्वेया, द्:ने 

मादल, मग:सिं, (-) 

मान्द्रीो, पुलु 

मान्यबर, छिक: 

मामा, पाजु 

मार, स्या 

मार्तोल, सुमा, (-) 

मार्नु, स्याये 

माला, मा) 

मालिक, थुवा: 

माली, गथु, (-) 

मास, माय्‌ 

मासु, ला, स्या 

मास्तिर, च्ने, च्वेपाखे 

मास्नु, फुके, न्हंके 

माहासुती, मा:सुति 

मिचाहा, नमाय्‌ 

मिच्नु, न्हये, तिये, तेले 

मिर्गौला, जलासेँ 

मिलतसार, हतनेपु, छा:) 
"हुनु. छालयगेले, न्हेपुये 


मिलाउनु, मिलययाये 
मिल्काउनु, बाये) 
मिल्नु, जायो, मिलयजुये 
मिस॒मास, घवाः:केँ, (-) 
मिसाउनु, छद्ापने, ल्वाकछ्याये 
मिसाबट, ठयाप, मिसा: 
मिस्त्री नवा:1, (-) 
मीठो, सा: 
हुनु, साये 
मीत, त्वाय्‌ 
समुकदूमा, मुद्दा 
मुकुण्डो, ख्वा:पा: 
मुक्याउनु, ख्वापे, म्हछ्याये 
मुख, नु, न्व 
"बाउनु, वांखाये 
“बार्नु, म्हाले 
राग, लाउं 
मुखामुख, थिथिख्वाल 
मुखाले, तज्यान्व:, हाख्वं 
मुखिञ्जेल, थि, ख्वालपून्ह्य:ने 
मुगा, भिपू, (-) 
मुगुजी, मुगुजि 
मुङ्ग्रो, मुग: 
मुछिनु, न्हानुये 
मृछ्नु, न्हाये, न्हये 
मुछ्नु, प्वले, प्वलययाये 
मुछ्नु, बुले, वाले 
मुजा, गुजि 
मुजुरा, बुँर, चुलि 
मुजूर, म्हय्‌खा 
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मुरी, मुरि 
मुर्दा, म्व:२, सिक 
-उठाउन्‌, 
मुर्मुरिनु, जुजुखाये 
मुलुक, देय, (-) 
मुला, लई 
मुल्याहा, मुल्या: 
मुसल, मुस: 
मुसा, खँय्‌ 
मुसा, छुँ 
-उरो, छुँच्व: 
मुसुरो, मुसू 
मूठल, मुथ:, म्हतः 
मूढो, ग्गं, गर्बंसिँ 
मूत, च्व, च्वक 
मृत्ररोग, च्वल्वय्‌ 
मृत्राशय, च्वप्व: 
मूर्ख, आता,, (-) 
मुर्छा, तिकी, (-) 


“पर्नु, बनावने, बने 
मूर्ति, झ्वाता, बहिद्य:, (-) 


मूल, मूर 
“ढोका, दुवाःर 
-पाठ, ब्वँसा 
-बाटो, मूलेँ 
मृग, तेन्ह॒सा, (-) 
मगतृष्णा, 
मृतक, सी, सिक 
मेलमिलाप, सहलह 
मेलोमेसो, तहनह 
मेवा, मेवा 
मेहदी, लईँचा 
मैन, सी, मइन 


“बत्ती, सीइता, मइनमत 


मैना, मइना, भत्तु 


सिथंयने 


छवालुज:, (-) 


मोजा, म्वजा युगलगीत, ज्व:मे 


मोटर, म्वतर योग्य, बहल 

मोटाइ, फिर बन्नु, यहेने 

मोटाउनु, ल्ह्नने, स्वेजिये योद्धा, बलामि, (-) 

मोटो, तफि, ल्हवं यौबन, ज्वभन 
-घाटो, स्वबेजिउ, ल्ह्नं 

मोडिनु, तुले, फहिले र 

छ छ भुने रङ्ग, उं,रंग 


"जानु, थ्वये, ध्वयावने 
"लाउनु, रंग इले, रंग पाये 
लाग्नु, रंग किये 
-शाला, कासादन्‌ 

रङ्गाउनु, छियेर, छिपे 


मोल, मू. 

_ “पर्नु, मूतुयो 
मोलाहिजा, थ्या:मथ्या:, (-) 
मोल्नु, मूयाये, भाःयाये 


मोसौ, हाक: छ 
र्‌, व 
मोहडा, ख्वा:, (-) बा न 
मोहनी $ स्व: नि १ 
मोहर, म्वः१ रक्सी, अयूला: (टिब. आराक, सं. अर्क) 
"पसल, सुलिं :पस: 
मौका, ता:, ई (अ. मौक) पस , अयूला:पस 


“पार्नु, अयूला काये 


पर्नु, ताःलाये, पा:लाये रगड्नु, थाये, नुनुस्याये 


"पार्नु, पाखयूलाके 


मौलाउनु, भ्वचिने, थ्वाक:चिने रात हि 
""जम्नु, हिकुने 
मौलिक, मारे, मूगु, (-) पर 
“्याम्नु, हिछिये 
म्याद, अलिफ्छे, (-) 
"पसीना, हिचःति 
म्यादेजरो, हाकज्वर चिउँमि 
रचयिता, चिउँमि 
म्यान, सिथ 
म्बाइ, चुर, चुष्पा रच्नु, चिने, ज्याये 
। यन रछ्यान, घला:पा:, सा: गा: 
य रणभूमि, हताख्य: 
रण्डा, रन्दा 
यति, थुलि रत्न, यीर,, (-) 
यथेष्ट, उलाय्‌ रद्‌दी, थ्वाथ:, (-) 
यदि, सार, (-) रमाइलो, न्ह्याइपु 
यसपाली, थपाले, थुगुसी रल्ल्याउनु, फ्वाये, थ्वाये 
यहाँ, थन), छ:प्व: रबाफ, ब्वाय 
यहाँ, थनर,, थ्वयूक: रबाफिलो, ब्वाँय्‌ तच्व: 
पाल, धुसँ रस, ति, रस 
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रसान, लिसं 
रसिक, लसिकल, (-) 
राँकेभूत, मतख्या:, मिप्वा:लाखें 
राँको, मुस्या:, छवालिप्बाँय्‌ 
राँगो, मेय्‌ 
राँडपोइ, लातागबंग: 
राख्नु, तपे 
राग, झ्वा:, मे, (-) 
राजकीय, लाय्‌र 
राजदण्ड, छुवालिकथि, लापूचिंकथि 
राजदरबार, लायक 
राजदूत, लायूलमि) 
राजा, जजु, (-) 
राम्रो, झभझधा:, झका;: 
हुनु, बांलाये 
रात, चार 
-मिरि, चछि, छचा 
रातारात, चाचा 
रातिनु, ह्याउँये 
रातो, ह्याउँ 
रङ, अलः:, ह्याउँ रङ 
रातोदिन, चान्हिं 
राले, ला:फ: 
राशिचक्र, बाँ (सं. वाहन) 
रिंगटा, इक्‌ 
"लाग्नु, इकृये 
रिकापी, लिपाकि 
रिक्सा, रिक्सा 
रिद्ठा, हथं 
रित्तिनु, प्वने, ह्वंखाये 
रित्तो, ख्वाखला (हि. खोखला) 
रित्तो, प्वं।, फुसुलु 
रित्याउनु, प्वंके 
रिस, त॑ (सं. रोष, तमस्‌) 
“मार्नु, तंस्याये 


रिसले, तमं, भ्वाँयूक 
रिसाउनु, तंचाये 
रिसाहा, तंकालि 
रीति, मुना, लचन 
रुग्ण, ल्वगि 

-बाहक, ल्वगिख:, (-) 
रुघा, सेप्‌खं 

-जरो, सेयखं ज्वर 
रुचि, फु । पः 

-कर, न्ह्या:, ययापु, (-) 

“हुनु, फुगाये, म्हतुसाये 
रुच्नु, नययये, म्हतुसाये 
रुद्रघण्टी, खँगल:, (-) 
रुद्राक्ष, रुद्राक्ष 
रुनु, ख्वये 
रुन्चे, अरि 

"लाग्नु, अरिचाये 
रुमाल, हसा, लुमार 
रुवाइ, ख्वसु, ख्वलु 
रुवाबासी, ख्वबा:, ख्वसु 
रूख, सिमा 

-कटहर, फ्वंसि 
रूप, ख्वा:, निल 
रेखा, ध्वी, गिसा 

-चित्र, कियाकिपा 
रेद्नु, किपेर 
रेद्ने क्रिया, च्वाँयच्वाँय्‌ 
रेलगाडी, लेर, रेल 
रेशम, रेशम, पा:का 
रेशमी घागो, पा:का 


रोक्नु, पने 
रोग, ल्वय्‌ 
रोगी, ल्वगि 


रोटेपिंग, केय्‌कहस्लु, घ:पुइँ 
रोपाइँ, सिनाज्या, प्वारेज्या 


रोमकप, चिमिसँप्वाः 
रोमाञ्च, चिँक, वाइँया 


रोमाञ्चित हुनु, चिँकमिने, वाइँयामिने 


रौं भएको, झ्वाब्ला 
रयाल, लाः१ 


ल्‌ 


ल (लौ), क,दी 

लक्का, पालिजा:बखु 
लक्कृु, तंगि, (-) 

लक्खु, लखु 

लक्ष्य, आजुर, (-) 

लख, ता:, अन्दाज 
लखतरान, याग्लाप्याग्ला 
लखरलखर, लुकलुक्‌ 
लखेद्नु, लि), लिये 
लगत्तै, धुनेवं, वं 
लगाउनु, फिये।, ग्वये 
लगातार, मदिक्क, तुजं, (-) 
लगानी, लायू, घ्वाइँ, (-) 
लगौंटी, केँय्‌ता 

लघुकया, चुबाखं, चिबाखं 
लघुता, च।, चि, चु, चा 
लजा, .लज्या, मछालाभाय्‌ 
लजालु, मछाम्ह 

लटरम्म, ज्वाँपज्वाँय्‌ 
लट्टा, जी, जंपाय्‌ 
लढेउरो, ग्बाज्य:, ज्य:, पाक: 
लढेउरी, आंलि, भाग्लाति 


लढेप्रिनु, ग्बाज्यये 

लट्ुक, ह्वाज्य:, ह्वान्तां 
लद्ढठी, कथि 

लडुन्त, ल्वापु, ख्यापु 
लडाइँ, हता: 

लडाक्‌, ल्वाख्नं 


लतागृह, गसिछेँ 
लथालिङ्ग, वायत्य:फ्वायत्य: 
लपेद्नु, तुइके, तुले, हिने 
लप्सी, आमालि (-) 
लबस्तरो, चन्ता 
लबेदा, तपा:लं, लंसुरुवा: 
लमी, लमि 
लम्बेतान, ताहाक:, भरायहा: 
लम्मिनु, ताहाये 
लय, लय्‌ 

“हाल्नु, लपचिने, लयूतये 
लर्को, कुलि 
लसपस, भ्या:, इथिमिथि 
लसुन, लाभा (सं. लशुन) 
लस्करी, लस्क:रि 
लहंगा, लहंगा 
लहरी , ल:रि 
लहरेखोकी, ह्नपूमुसु 
लहरै, झ्वःलं, लस्कःरि 
लहसिनु, पेपुने, घेसेने 
लहुरो, चुसा', तुतां 
लाउनु, इले, तियो, पुने, फिये 
लाकेट, ताय:, (-) 
लाखामरी, लाखामरि 
लाखे, लाखय्‌ 

-नाच, लाखयप्याखं 
लागिपर्नु, पाये, फ्याये 
लाग्नु, गेले, जये, तायेर 
लाग्नु,, दुनिये, नये 
लाजलाग्दो, न्यापालु 
लाटलुट, भ्या:1, यथिमिथि 
लाटिएको, झुर, झुंमिंगु 
लाटिनु, झुमिने 
लाटोबुङ्गो, चाकह्नाज्य: 
लात, लात 

-मार्नु, थ्वाये, पेंके 


लाडप्यार, तितिपापा 
लाफ्रे, लाफ्ने 
लाम्खुट्टे, पति) 
लाम्पुछेतारा, तहा:नग्‌ 
लाम्चिनु, इनालुये 
लाम्चो, ई।, इतालु 
“तुरही, प्वंगा 
“पोते, छवालिपू 
लाम्टाङ्गे, धदुदु, झ्वांत्यां 
लायक, नहतल, नालेपु, पुर 
लालीगुँरास, तकस्वां 


लाबा, ताय्‌ 
लाह्ा, झउ, (-) 
-छाप, भउचि, (-) 


लालपुर्जा, लालपुर्जा 
लालटिन, लाल्तिन 
लाहुरे, लाहरे 
“फूल, लाहरेस्वां 
लिउन, लेव 
लिङ्गो, यःसिं 
““ठडचाउनु, य:ःसिंथने 
लिनु, कायेर फयेर 
लिपि, लिपि 
लिप्नु, थिले, इले 
लिही, गेँ 
लीला, द्य:प्याखं, ख:प्याखं 
लुइँचे, गुँखा, (-) 


लुकामारी, तेलकासा, सुलाकासा 


लुक्नु, सुले, सुपिले 
लुक्नु, फिले, दुबिये 
लुक्ने ठाउँ, फिल्क्‌, फिलुं 
लुगलुगाउनु, थरथरखाये 
लुच्चा, झंग:, ( न 
लुटाहा, लुता: 

लुद्नु, लाके, लाकाकाये 


लुतो, चासुकइ 
लुरुलुरु, लुकुलुक्‌, लुसुलुसु 
लुसुक्क, लुसुक्क 


ल्‌. लू, क्वा:फय्‌ 

लेख, च्वसु, रचना 
लेखक. - च्वमि 
लेखनकला, च्नपु 

लेखाइ, च्वर, च्वेगज्या 
लेखाउनु, च्वके 
लेखापरीक्षण, लिसंमा, समा 
लेखोट, लिपि, च्बपु 
लेख्नु, च्वयो। 

लेद्नु, ग्वतुले 

लेदोलेदो, भुतुभुतुचिक 
लेनदेन, कायबी, कालबिल 


लेप, पावास:, (-) 
लेसिलो, थ्याचु, थ्यानु 
लोक, ल्वक 


-कथा, ल्हबाखं, नँकबाखं 
लोकाचार, ल्व:चा: 
लोखर्के, चिखुं, थ्वाचा, ब्वछुँ 


लोप्पा, ल्वाप्पा 
लोभिनु, ल्ब:बने 
लोभी, आसकृति, (-) 
लोभ्याउनु, लोभ केके 
लोरी, खेमे 

लोला, ल्वला 

लोसे, ल्वास्या, बास्या 
लोसे, प्यानु 

लौ, कार, कासा 
लौत, आम्नेलि 
लौरो, चुता, तुतां 
ल्याइते, चिरिर 


ल्याउनु, हये 

ल्वाङ, लव (सं. लवङग) 
-कीला, लवकंफ्व:कि 
-फूल, लकंफ्व:, न्हाति 


व 


बंशलोचन, पंपु 

बकील, कतिलजु, (-) 

बक्ता, धाक, ल्हक 

बयोबृद्ध, यंजिसु, ज्या:ज्याथ 
वर्ष, दँं, दछि 

बाचनालय, ब्वनेक्‌ 

बाचिक, न्व, नत 

बाताबरण, ल:फय्‌, लकस, (-) 
वादविवाद, लिपुन्हैपु, (-) 
बायुगोला, फपयूक्‌, (-) 


बायुसंचारण, फयप्वा:, फयूलिफ्व: 


बारुणयन्त्र, दमकल 
वार्षिक पत्र, दँपउ 
वार्षिक श्राद्ध, देकिला 
वार्षिकी, बुसाधं, (-) 
बाल्ल पर्नु, वातां च्बने 
बासना, येय्र, (-) 
बास्तविक, खः:गु, धात्थेया 


बास्तुकार, ल्वहंक:मि, सिलायूक:मि 


बाहुन, बाहां, गसा 
बिचार, गता), बिचा: 
बितर्क, बिभायू, (-) 
बिदेशी, बिदेसि 
बिद्यालय, स्कूल, ब्वनेक्‌ 
बिद्रोह, झतना, (-) 
“गर्नु, झतने 
विमोचन, पिथना, उलेज्या:, (-) 
विद्वान, म्वता:र, (-) 


“नाइके, क्वता:नाय: 
बिरोध, चकना, (-) 
“गर्नु, मंदने, चकनायाये 
बिश्राम, दिसा:, दिपा:, झासु 
“गर्नु, झासुलने, दिसा:याये 
"गृह, दिसाछेँ 
विश्वकर्मा, बिकमाद्य: 
बिश्वास, सुथां, (-) 
बिसर्ग, लिफुति:, (-) 
विसर्जन, बिज, बिसजं, (-) 
बिस्मृति, ल्वः?२, ल्ब:मन्ति 
बिहार, बाहा: 
बीयिका, थाय्‌पउ 
बीर्य, फुसि, मस्ति, (-) 
वैयक्तिक, दुचुर, (-) 
वैरभाव, तुस, (-) 
वैलिनु, झ्वाःजुये 
ब्यंग्य, ध्याच्‌ 
-चित्र, ध्याचूकिपा, (-) 
“नाटक, छुवखँप्याखं 
व्यञ्जन, बाआख: 
व्याकरण, भायूलचं 
ब्यायाम, तिसा:, कसरत 
-शाला, तिसालद, (-) 
ब्यबसाय, बिज्या, (-) 
व्युत्पन्न शब्द, छुयानाग्व: 
व्रत, अनसें, (-) 
ब्राषमण, बर्मू (-) 
ब्राह्मी, प्यंस्वां, (-) 


श 
शकुन, तूरे, त्व: 
शक्ति, न:, बल 
शब्द, स.:, खँग्व:, (-) 

“कोश, खंँग्व:धुक्‌ 


शय, सछि,स: 
शरीर, म्ह, जिउ, सलिल 
शब, सिक,सी 

“संस्कार, सीउइज्या 
शाखा, कचा, मचा 

"मार्ग, कचालेँ 
शाब्दिक, नु, न्व 
शायद, सके 
शिकार, अहल, अल्हन 

"जानु, अल्हने 
शिक्षक, गुरु, बिताजु 
शिर, छथयं, चय्‌ - 

-बिन्दु, चयृफुति, , (-) 

-रन्ध्र, ल्हकगाः 
शिला, ल्वबहं, (-) 

“मूर्ति, ल्बहंआजु 
शिष्टता, हसि, बसि, (-) 
शीत, सुति, (-) 

-ज्वर, चिकज्वर 
शीतल, ख्वाउँ, सिचु 
शीर्षक, गुलुपं, छथं, (-) 

“दिनु, गुलुपने, छचंछुये 
शीर्षासन, तांफत, (-) 

"बस्नु, तांफत च्बने 


शुक्रकीट, फुसि 
शुक्लपक्ष, थ्व 
शुभमृहुर्त, धू, साइत 
शोथ, स्वं 

बात, गसउस्या:ल्वय्‌ 
शौचकर्म,' घःसू. नीसी 
शौचालय, च्वलुं, पिथा, (-) 
श्रावण, दिल्ला 

“पूर्णिमा, गुपुनी 
श्री. जु, भाजु, मयजु 

-खण्ड, सिन:सिँ 


-मती, मयजु 

-मान, भाजु 
श्रेणी, तगिँ, त्वाथ: 
श्री ५. न्याग:छयं, जुजु 
श्रोता, नेकमि, (-) 


ष 


षडयन्त्र, ग्वसा: 
-गर्नु, ग्वसा:याये, ग्वये 


स्‌ 
संकल्प, फ्याना, (-) 
"गर्नु, ध्वये१, फ्याये 
संकोची, छालापु, (-) 
संक्षेप, मूखँ 


संगठित हुनु, उलाये, मुने 
संगमरमर, कढुरुल्वह 
सँगाल्नु, थये, मुने 

सँगी, पासा, (-) 

सँगै, नारपर, लिक 

सँगै, लिसे 

संग्रह, मुना, (-) 
संग्रहालय, बहि, संसा: 
सँघार, खनलु, पिखलु 
सँडासी, धौ, (-) 
संचिति, लिपि, न्हेपि, (-) 
सन्दर्भ, च्व:प्व:, (-) 
संन्यासिनी, मातालि, (-) 
संपूर्ण, फुक, क्वचायूक 


संभवतः, ला:ःसा 


सँभार, थामय, (-) 
सँभालिनु, फियेरे, फिने 


संरक्षण, म्हालासाला, चितार 


संस्कृति, चजि, तजि, (-) 


सइस, सलच्य: 
सकल, मापि, सकल 
सकली, पघात्थेंया, सकलि 
सकसकी, तुलबुल, उलिउलि 


सक्खर, साख: 
सक्षमता, मक्ता: 
सखाप, झवाँय्‌, (-) 


सगरमाथा, गुलुभा:, लुभा: 
सगुन, छुक, सगं 
सङ्लो, यचु 
सङ्लोपना, पचुपह, थ्वसा 
सचिव, छदांजु, छयांजय्‌ 
सचेतन, दंनुग:, चा:नुग: 
सजाय, दृप॑, (-) 

गर्नु, द्वपने, द्ृपंबिये 
सजिलिनु, अ:पुये, पाउँये 
सजिल्याउनु, अ:पुके, याउँके 
सट्टा, पलेसा 
सड्नु, ध्वगिये 
सत्तल, सत: 
सत्य, सत्‌ 
सपेता, सपेता 
सधाउनु, प्वःचिये 
सधिनु, भायूसिये, सालयवये 
सधैं, न्हिथं, न्ह्याबलें 


सनक, ह्‌,स्‌ छु 
सनपाट, नालु 
सनासो, छलि, (-) 


सन्चो, उसाँय्‌, म्हफु 
“हुनु, म्हँफये, उसाँयदये 
सन्तुष्ट, लुधं 
"हुनु, लुधने 
सन्तोष, लुघधन्ति 
-प्रेद, लुधनापु 
सन्दिग्धता, धुकमां 


सन्दुक, सन्धू 
सन्देश, नुखँ, संचार 
सपना, म्हंग्स 
देख्नु, म्हने, म्हग्सय्‌खने 
सपेता, सपेता 
सप्को, गाबः: 
सप्ठेरो, अ:पु, छिरे 
सफा, यचु,सुच्‌: 
"पार्नु, यचुके, सुचुके 
“सुघर, सुचुक्चु 
सबतिर, न्यंक, सकभनं 
सबभन्दा, दकलय्‌ 
सबवे, कचाले, दुसूलँ 
सबेर, न्हेबा: 
सबेरै, न्हेबाक 
सभा, म्‌ुँज्या, पाला 
"बस्नु, मृँज्या च्वने 
"बोलाउनु, मुँज्या च्वेके 
सभ्यता, लहना, चजिलजि 
समय, ई, बेला 
समर्थ, फुप१, बल्ला: 
-बान, फुपि, बल्ला:पिं 
समर्पण, देछा, ल:ल्हाना 
“गर्नु, देछाये, द्रृहलपे 
समर्पित, देछागु, ल:ल्हा:गु 
समवयस्क, ज्वलिज्व:, दमथर 


समस्त, सकर्ले 
संम्घी, सम्जि 
सम्झनु, लुमने, सुमलपे 
सम्यक, समय्‌ 


समाचार, बुखँ, हसना, (-) 
समात्नु, ज्नने, लाये) 
समान, ज्व:,, उथें 


समाप्त, थुलिं, सिधलं, (-) 
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समाप्ति, फ्‌।, पू (-) 


समाबिष्ट, थ्या:, दुथ्या: 


समालोचना, दुवाला, क्ववाला, (-) 


समुचित, त्य:, (-) 
समुदाय, खल, पुचः, (-) 
समुद्र, समुन्दर 
समुद्री झार, न्हा, (-) 
समेद्नु, घयसुये 
सम्पूर्ण, फुक्व, थ्बी, (-) 
सम्प्रदाय, जाति, (-) 
सम्बन्ध, स्वापू 
"राख्नु, स्वापू तये 
सम्म, तक, मार्थवं, (-) 
सम्मन्‌, तले 
सम्मान, हना, बना, (-) 
गर्नु, यहने, बचने 
सम्मिनु, मार्थवने 


सम्मुख, न्ह्य:,, न्ह्य:ने 
सम्यक-३, समय्‌र, (-) 
सम्याउनु, मार्थवंके 

सम्हालिनु, फिने, फिये, क: घाये 
सयपत्री, तफ्व:स्वां 

सरदर, छवाँयफ्वाँय्‌ 
सरसामान, ज्वलकले, (-) 


सराप, सरा:, (-) 
सरीसृप, नि! 
सरो, न:। 

सर्कनु, ह्वपुये, सर्कयजुये 
सर्कस, मा.तं|, (-) 
सर्को, सा: 

सर्ग, किच,:, (-) 
सर्र, सर, झर 
सर्वस्ब, सर्वय्‌ 
सन्हाउनु, च्वछाये 
सलगम, सलगं 


सलबलाउनु, म्हवाये, वाल्लमिने 


सलह, सल, क्वनुइँ (सं. शलभ) 
सलामी, सलामि, द्रहलपा, देछा 
सलिफा, माक:फ्वंसि, (-) 
सबारी, गसा, बाहां (सं. बाहन) 
सस्तो, दरै 

सल्काउनु, दुये, ग्वाके 

सल्किन्‌, ग्वाये 

सबालजबाफ, जवा:सवा: 
ससाना ध्वजा, आरिवा: 

सहज ज्ञान, दुग्यां, (-) 
सहनशीलता, क्वमिलु पह: 
सहभोजन, सभरजं 

सहमति, आगन, (-) 

सहयोग, त्वपा, गुहालि 
सहायता, गुहालि, कस: 


सही, सहि 

सहेली, सखि 

सहोदर, तः:केहेँ, फुकी 
साँघु, तारे 

साँघुरिनु, तिये, चिधने 
साँघुरो, कपूकुं 
साँचो, ख: गु 

साँचो, थासा, ता:चा 
साँच्चै, धात्थें, निल 
साँच्नु, थये, लेके 
साँझ, न:न्ही, सनिल 
साँढे, युसा, द्रही 
साँध्नु, मुपे, बाले, (-) 
साँप, ताहा:, बि 
साँप्रो, फः२ 

साँरो, कति) 
सांस्कारिक, स। लजिदु 
सांस्कृतिक, स। तजिदु 
साइनो, थ:, थ:थिति 


सागपात, उँच:, नुंच:,वाउँचा 


साङ्लो, बिलि। 
साझा, मंका: 
साटफेर, दापा, हिलानुला 
साटिनु, दाये, दापाजुये 
सादनु, हिले, हिलाबुलाजुये 
साठी, खुइ 
साढुदाज्यू, जिदा 
साढ्भाइ, जिजा 
सात, न्हस, न्हय्‌ 
सात्‌, सत्तु 
साथी, पासा 

"बनाउनु, पास्याये, पासा याये 
सादृश्य, पाय, थें 
साधन, बसा, बःसा, (-) तां 
साधारण, अघू 
सानीआमा, चमां 
सानु चिम्टा, गयूलिं, क्वता 
सानो, चि, चिचा 

“्दुक्का, चिक्‌ 

"दराज, नपा 
सान्त्वना, तभ:, त:तिब:, (-) 
सापट, त्यासा, नेय्‌र 
सामन्त, लाजु 
सामर्थ्य, फ), गछे 
सामल, लँखर्च 

-तुमल, सामा 
सामान, ज्वलं, (-) 
सामु, न्ह्य:, चुर, न्हेव 
सामुन्ने, इता।, थिथि 
सामुन्ने, च्‌लाक, चुलिच्‌ 


सामूहिक, मंका: 
"घन, ल:कृल, सदाबर्त 
सायंकाल, सनिल 


सारस, क्वँल:खा, काले कलें 
सारी, पर्सि 


४२१ 


सारौँ, कंपूमि 

सार्नु, ल्हेये, चीके 
सालक, कंयन्यार, (-) 
सालनाल, पिप, (-) 
सालिक, झ्वाता, (-) 
सालेय, चरखुकसा 
साष्टाङ, ज्वज्वलपा 


“गर्नु, ज्वज्वलपे 
सासना, कसा, (-) 
सास्‌, माजु 
साहस, आँत, (-) 

“गर्नु, आँतय्‌ याये 
सिँगान, नि्हा 
सिँगार, समा: 


गर्नु, छापपिये, समा: याये 


सिँगार्नु, छायपे, समा:याये 
सिँचाइ, ह्वज्या 

सिंढी, तस्वा:), त्वाथ: 
सिँधेन्‌ून, सिँचि 

सिंयाल, किच:, गाज: 
सिंह, ख्वाँयधुं, (-) 
सिंहाबलोकन, लिफ: 
सिंहासन, गद्दी 

सिउँघो, सिंच्न 


सिउर, कल्कि, चुलि, चिलाय्‌ 
सिउर्नु, छुयो, स्वचाके 
सिकर्मी, सिक: मि, कःमि 
सिकिस्त, तच्व: 

“हुनु, तच्वये 
सिक्नु, सेने, कने 
सिङ, नेक्‌ 

"जोत्नु, च्वयो 
सिढुबा, खउ, बभझांखउ 
सितन, ल्वसा, घासा 
सिद्धिनेबित्तिकै, धंसु 


सिष्दिनु, फुये, मदये 


सिध्याउनु, सिधय्‌के 
सिनेमा, नवा:किपा, संकिपा 
सिन्की, सिंकेँ, पलि 
सिपाही, भुजे, (-) 
सिम, झू 
सिम्रिक, म्ह:सिन: 
सियो, मुलु 
सिरक, फांगा, सांगा 
सिरान, फुस, (-) 
सिरेटो, हर 
सिर्जनु, ज्याये, दय्‌के 
सिलटिमुर, कताबनसि 
सिलाइ, ति), सुज्या 
सिल्लड, तानां 
सिस्नु, न्हायूकर 
सीघादान, केपु, किभु 
सीप, दुचु, (-) 
सुंगुर, फा, गुँफा 
सुँँडिनी, सुकिमिसा 
सुइँको, छुमा, सुराक 
सुइरो, नतूचा, मुलु 
सुकाइ, सुपा: 
सुकाउनु, पाये 
सुकिलिनु, थ्वये, तुइये 
सुकिलो, तृयु, थ्व: 
"पार्नु, थ्वके, तुइके 


सुकुमबासी, जकमि 


सुकुलगुण्डा, फुसुलुगुन्दा, बकफुसुलु, (-) 


सुक्‌ला हुनु, धंदिये 
सुकेरोग, गंल्वय्‌ 
सुक्नु, कुने।, सुये। 
सुक्नु, गने, स्वयेर 
सुखा जमीन, पथु 
सुटुक्क, सुतुक्क 


सुताउनु, थेने 
सुन, लुँ 

"गाल्नु, लुँ काले 
सुन्नु, तायेर 
सुपथ, तिलय्‌, नि, (-) 
सुपारी, ग्वय्‌ 
सुपारीफूल, ग्वयस्वां 
सुरमा, अज,, (-) 


सुरासेविका, सुलिनकि, लुका:मिसा 


सुराह्ी, झारि, अन्ति, (-) 
सुरिनु, ग्गाये, (-) 
सुरुक्क्‌, सुरुक्क 
सुरुङ, दुसूलँ 
सुर्केगाँठो, पुतुगथि, स्व:ति 
सुर्केटाँका, ज्व:का 
सुक्यौंलो, पाँय्‌, स्व:तिपाँय्‌ 
सुर्ता, चिउताः, (-) 
सुर्ती, सुर्ति 
सुत्याउनु, ग्वाके, (-) 
सुलहृ्‌, सुलः 
सुल्सुले, मिमिचा 
सुबास, नस्वा: 

"आउनु, नस्वाये 
सुश्ची, मप्‌जु 
सुसेली, सुलि, सुलु 
सुस्केरा, झसुका: 

“हाल्नु, झसुका: तये 
सृस्तरी, उसिं, धिकि 
सुस्ताइ, दिसा:, दिपा: 
सुस्ताउनु, फिपे, लने 
सुहाउँदो, बहल, ल्व: 
सुहाउनु, ल्वये, ज्वने 
सुहाउने गरी, ल्वयूक 
सूँड, स्व 
सूठो, पालु, सुंपालु 


सँध, ल्या 

"मारा, झ्याःखुँ 
सेतिनु, तुइये 
सेतुबन्ध, तुंग: 
सेतो, तुयु, यचु 

“पार्नु, तुइके, यचुके 

“हुनु, तुइये, यचुये 
सेप, न्ह:, वाचि 
सेपिलो, गाजलंदा: 

“हुनु, गाजलंदाये, बाचिंदाये 
सेलाउनु, झासुलने 
सेलाउनु, उये, मुके, चुइके 
सेबा, सुसा:, कसा: 

"भावना, कृपा 
सोभझिनु, तपेने 
सोझो, तप्यं 
सोध्नु, नेने 
सोस्नु, त्वने, साले 
सोहाग, चिचा, (-) 
सोहोर्नु, मुने, सिने 
सौता, लिथु 
सौतिनी आमा, चमां, चिरिमां 


सौतिनी सासू, त्रमाजु, चिरिमाजु 


सौन्दर्य, बांला, (-) 
स्तुति, तुतः, (-) 
स्त्प, युर, (-) 
स्त्रीलम्पट, मिसाह्य:, (-) 
स्तोत्र, तुत: 
स्थापना, थापं 

“गर्नु, थापंयाये, थापिने 
स्थायी रूपले, थुत, माथ 
स्तान, ल्ह, (-) 

“गर्नु, ल्हृये, म्व:ल्हये 
स्तानागार, ल्हगा: 
स्नायु, सँयप्वाँय्‌ 
स्पष्टवक्ता, छयाकेछिके 


स्पष्टसंग. चकक, तर्पेक 
स्मृति, लुमन्ति, ह्याक 
स्याउला, धंजा, (-) 
स्याल, ध्वं 
स्याहार, चिस्या:, कत्ता: 

-सुसार, बिचा:सचा: 
स्याहार गर्नु, चिस्याये, कताये 
स्याहार्नु, थपिये, थसाले 
स्वप्तबचर, न्त्य:सू 
स्वभाव, पइचा 
स्वयंसेवक, द्रव:जं, लयताच्य: 
स्वरवर्ण, माआख: 
स्वरसाधन, क्वलारे, थलाक्वला 
स्वर्ण, लुँ 

"रेणु, ब्वकिलुँ 
स्वस्थकर, नि), निंगु 
स्वागत, लसकस 

“गर्नु, लसकस याये 
स्वाद, सवा: 

"जानु, फ्यासुये 

"जान्नु, नंस्वये 

"आउनु, सवाःवये 
स्वार्थी, थ:सिध, कतिला:सिं 
स्वासा, स्वासा 
स्वास्थ्य, उसाँय, म्हफु 

-केन्द्र, सुसाःछेँ 
स्वास्ती, कला: (सं. कतत्रम्‌) 


हर 
हँसमुख, न्हिलाख्वा: 
हँसाइ, न्हिला 
हँसाउनु, न्हीके 
हँसिया, ई 
-दान, ईइंकृसि 
हँसिलो . त्ह्युख्वा: 


हँसुली, ब्वहःयाक्नेँ 
हुँसेउलो, ख्याल:, बाथ: 
हँस्सी, न्हिलि 

-छठट्दा, ख्यालिन्हिलि 
हक, वां, (-) 
हकार्नु, हक्के 
हकाहक, मग्यासे, तर्पेक 
हगि, हला 


हच्कनु, हयकुने 
हजाम, नउ), (-) 
हजार, द्र , दै: छि 
हजुर, जेउ, (-) 
हटक, मथ्या: 

हृद्नु, चिले 

हृडबड, हथायपथाय्‌ 
हतकडी, नेव;, (-) 


हृतार, इतः, हथाय्‌ 
हतारिएर, हथासं 

हत्केला, पाल्हा:, ल्हा:पा 
हत्केला, द्वला 

हदबन्दी. था:गा:, इलाकाला 
हप्काउनु, हक्के, हकाये 


हमला, दुदा, (-) 
“गर्नु, दुदाये 

हम्कन्‌, गाले, गालिने 

हराउनु, तने 

हरामी, मनुमखु, दुर्जन 

हरिण, चला 


हरिलट्टक, तानाज्य:, ध्वाता 
हरू, त:, पिं (इपिं, थिपि) 
हरेक पटक, पतिक, रां 
हर्जाना, ब्वला, बिसि 
हर्खुङ्गो, ल्हा:फ्व: (थुँगो) 
हर्रो । हल: 

हलक्क, ह्नासाह्वासां 
हलरेखा, तिर, तिक्व 


हली, साग्यइम्ह, साग्य: 
हलुङ्गो, गाउँ 

“हुन्‌, याउँये 
हलुबाबेद, फाकसि, (-) 
हलेदो, हलू 
हलो, वासा, सउ 

"जोत्नु, सउवाये, खागेये 
हल्कारो, जूजं, (-) 
हसबली, हसुबलि 
हसुर्नु, हसुले 
हस्तक्षेप, ल्हातये 
हाँक, हाथ्या, (-) 
हाँक्न, हाँकययाये, हाथ्या बिये 
हाँगा, कचा 

-बिंगा, कचामचा, भ्वर 
हाँप्नु, फुमिने 
हाँस, हँय्‌ 
हाउ, हाउ, भाउ, न्यासि 
हाकिम, बिस्य:, नाय: 


हाछिउँ, हाछिं, छिरै 
हाजिरजवाफी, बाथ: 
हाड, क्नँय्‌ 


-नाता, कव:, सख 
हात, ल्हा:, लहात (सं. हस्त) 
-पात, भझातापाता, इसा:थिसा: 
हतियार, ल्वाभ: 
हातेअरथी, लकृताः 
हातेमालो, चाक:लिपांपां 
हात्ती, किसि (सं. हस्ति) 
“दाँत, दी 
-पाइले, घ्वलु, घार 
हानथाप, धेकासिकि 
-गरेर, बाजिबाजि 
हान्नु, च्वयो, कय्‌के 
हामी, भी, भिजि 
हाम्फाल्नु, क्वब्वाये 
हारगुहार, हारग्वार 


हार्नु, बुयेर 
हार्मोनियम, हार्निन 
हाल, हाल, खबर 
हावा, फय्‌ 
-जहाज, फय्‌ख: 
-पंखा, फयुगुलि, फयूलिं 
-पानी, ल:फय्‌, ल:कस 
हिँडाइ, न्यासि 
हिँड्ुबा, जुवा: 
हिँड्नु, जये, न्याये 
हिंसक, मम्ह्‌, (-) 
हिउँ, च्नापु 
नद. चिकूला 
पर्नु, च्वापुगाये 
हिक्का, हिक्‌, (-) 
हिङ, हिं 
हिजो ८ म्हिग: 
-अस्ति, म्हिग:म्हीग 
-आज, थउँकन्हे 
हिज्जे, न्वस्‌, (-) 
हिनामिना, हिनामिना 
हिम, च्वापु 
-फेफा,. हर, च्वापुफय्‌ 
-नदी, च्वापुखु 
"सम्पात, हिमभझंभझा 
हिमालय, च्वापुगुँ 
हियाउन्‌, क्वह्यंके 
हिलो, ध्याचः 
हिसाब, ल्या:, ल्या:चा: 
हिसी, हिसि 
"पर्नु, हिसिदये, हेलिये 
"" हिस्याउनु, आसंथ्याये 
हिस्याउनु, त्वेकके 
हिस्सिनु, त्वय्‌कने 
हुँडार, गुँखिचा 
हुइयाँ, तीह्‌, ह्नाउँ 
हुती, बयबय्‌, हुइनाभुइना 


हुटिटयाउँ, तितित्याउँ 
हुत्तिने गरी, ह्वस्तेक 
हुती, साहस, हति 
हुनु, जुये 

हुनेसम्म, जिक्व 
हुन्छ, जिउ 

हुप्प पर्नु, भुक्क चिने 
हुर्किनु, ब्वलने 
हुर्दङ्गे, ह्वय्रां 
हुर्‌याउनु, हबले 
हुलाक, पउकथि 
हुल्नु, छुले, दुछ्वये 
हुल्याहा, हल्या: 
हुस्स, ह्नास्स 
हुस्स्‌, हुसु 

हुल बाँधेर, ग्वा:ग्वा: 
हृदय. नुग: 

हुँगा, खुइ 

हे, अरये, ए, (-) 
हेप्नु, हेपख्याये 
हेरचाह गर्नु, ज्वंछुये 
हेराइ, स्वसा 

हेर्नु, स्वयेप 
हेलचक्रयाइँ, हेबाय्‌चबाय्‌ 
हेला, अबु, हेमाति, (-) 
हुँसे, हाँइस्ते 

हो, ख,, येपप 
होच्याउन्‌, लाय्‌्नये 
होच्याउनु, क्वथिथुने 


होम, होम 
होमिनु, ह्वन्वाये 
होम्नु, दये, मीतये 
होली, ह्वलि 


होस्ल्यांग्रे, छवास्या 
हौसिनु, न्हेचिले, न्हेज्याये 
ह्याकुलो, ह्याकला 
ह्वालडि, ह्गालाफ्वालां 
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अङप्रेजी-नेवार शब्दावली 


9 शि 011, तापाये । 
909100), त्ब:तै । 
9000116), चयप्बा: । 
90111[२, ल्या:कत । 
901९, गछे । 

9000, तिरै । 

900९, द्य:ने, च्वे । 
9000५९, च्वय्‌ । 
गए17१, च्वा:क । 
90001॥1%, थ्याचाक्क । 
पाए), ह्वाराक्क । 
परा ए[101१. इ्वाक्क । 
9050), त्बने । 
9050001, कियेीँ । 
9005९, ब्व: । 
१९८९॥€191९, च्वाये । 
4९८6), येये । 
9८0€6101201)10, नालेपु । 
१९८€55, चलुवा: । 
१९€10€1, झाका । 
9९८10€11201 ९१९), कय्‌का । 
४८९९10€11211%, आकाभाकां । 
१0८८0011. हिसाब । 
॥९060011, ल्या: । 
४९९८०1१।९, थापा । 
४९10119, हियुफय्‌ । 
4९00411111002, पइचा: । 
॥८00411फए), त्याथल । 
४0101091105, केय्‌तूकासा । 
४८९1 01 पा09/112., हाकु । 


961101, या, ज्या । 
१९1४1(४, या:, ज्या । 
॥८(०४117€, खये । 
/%0911'5 400)1€, खँगल: । 
१06, सायै । 

800, तने । 

9001001, घालि, तँसा । 
400110). लितँसा । 
90]011, स्बाये । 
90110110, त्वा । 
4001£५८९1८९, ल्याय्‌मसु । 
900[१(९८७ 501), नालाकाय्‌ । 
90010120, नालार । 
400[१[1९0, ज्याता । 
400९, थ्याका) । 
0001), समा: याये । 
१40011112, समा: । 
8001॥९1१।९, छ्यापने । 
8०५४४।८९, न्हेचिले । 
६०५1९८९, छयाता । 
१७४०८१।९, वकील । 

4141, तापा: । 

त0॥1 12190५९५, सम्जि । 
तट 8 ७11९, हनिचा । 
412 1051, लिसबा: । 
हीटा 810, नमि । 
॥10211001, सुधलिसु । 
8991, हाकनं । 

9891, हेन । 
882101161012€, गबाराचिने । 


9821€65$519€1१, ह्वच्याक । 
990, न्हय?) । 

1112, त:ल्बय्‌ । 

क) 1, ताकाये । 

गा), ता: । 

घ11711€551१, लुक्‌लुक्‌ । 
त111€551१, लंतँफत॑ । 
410011€), ला: । 

त फाट, तुयुर । 
॥160101, झ्वाम्‌, अय्‌ला: । 
१1११९, न्हा । 

8121), कपि । 

811 0010, चाक:-छिं । 
011 $0115, सकतां । 
१11९९, गल्लि । 

911462, कुलिरै । 


910५1॥1 ७€[)0$1, बरियांढैँ । 


गक, दराज । 
4114, आल्मारि । 
1110, झंदैले । 
4102-0970800515, कुनू । 
9101790€।, आखा: । 

0150, पनि, नं । 
0॥€119110ो, अत: । 
11107112, छक्क । 
011100559001, लाय्‌लमि । 
84111001912€, ल्वगिख: । 
11€65101, तपाय्‌ । 

910, र्‌ । 

91४, बी । 

912८, तँ । 

घा119], पसु, पेपांच्‌ । 
0८, गाउ । 

वा ॥€, कलि । 

911(16, घ्वालिंघ्वालि । 
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91€:, प:ता: । 
411100122, च्बयूके । 
9110, खेलने । 
घा1091८ ९, झकरा । 
9159/01. लिपु । 

ता, इमु । 

8110ए01122, इके । 
11(९10]0९, तेन्ह्‌ । 
सा11८611110%, लिदिथा । 
1[1१७९ 1001, तांगा: । 
11105. आम्पां । 

1105, ख्यां । 

11], गँ, खलु । 
91%1€1४, चिता । 
91%10[४, चिउता: । 
1121005, आपुलु । 

शर )00१, य:म्ह । 
91%110%/, घाराघुरु । 
819110%0/, जिवंतिवं । 
441, छखे । 

40[02171€, रुचि । 

000019. छेले । 

तर 00ए141101, कदर । 
॥]ऐ021114101,. हचुवा । 
पाए 01 9100%/, लिबासिँ । 
॥1८002. कव: । 
ता70711€ो1141101. जवा:सबा: । 
ता15106111, लांजु । 

ता), लपु । 

ता1000. नहा: । 

पा1)0फा, कवच । 

गी). पाक्न । 

ता115. ल्वाभ:, ज्वँसा । 
॥0114112 ५९९७, कतानसि । 
छा0120ग टा, चिता । 


ता ९३. ज्वने । /१९1५[-60[1211110€1, यंला । 


ता] २९. थेने । 1011. निनि । 

ता 0201. च्वेकाये । १05[10/1005 1102, साइत । 
ता 0201. ग्यं । 401110111011४€1%. थ्याक । 
ता 001. तनकलि । 10ए110111%, हर्के । 

1५ 110९) १३. छिरे । ॥५८९1।९९, लिब्बलासाये । 

8५ ०५०१]. न्हापालिपा, लिपान्हापा । १४९14९९, छूवायफ्वाय्‌ । 
850100101. हिं । 4४016, थ्वपुके । 

8511112. न्यालापुये । &०/१1९९।1॥0२, ज्व: । 
तेज९५. नउर । १७/1(४/0101१,. बत्तुक । 
९०९५, खउ, सित्था । 

851:. नेने । [8८16101, कुमार; याक:मि । 
85081२००५. दुकं, क्रिल । ॥८|( 0012, सतनतक्नँय्‌ । 
455. गाधुँ । ॥00८|: 01 8 (0९९, लिसुप्वा: । 
055801. हवन्वाये । [१861 01 1॥1€ 11010. ल्हा:फ्न: । 
8551$1. कृपे । [80|(, लित । 

45500101001. गू । 080|(, घुस: । 

15111119. थ्वासा, थल्वय्‌ । 04८1(५/१10. लिज्यां । 
500102९1. ज्वसि । ॥0861(७/810, लिहां । 

॥ 011 1॥1105, चांन्हि । [)401(9810, लिनि । 

त 019 (1116. य:बलय्‌ । ।)१01:%010, लिखा ।. 

1 1451. आखिर । 100९, झ्वला । 

4016191. द:ख्या: । )१11€1 ए01९€, ख:प्याख । 
1710. €1 €, ल:फप्‌ । 1)111001, च्वाप्ब: । 
811906111211[, रसबस । 0ता01000 100190), स्बँध्या । 
1126111611. घा । [)81111000 1912, पंपु । 
8100] 1010101१. झ्वांपुये । [)0111[000 [201€, घुज्या । 
॥1॥4९](, दुदाये । [)81101000. परै । 

१1॥14९]८, हकाये । [)॥0914, केरा, म्वाय्‌ । 
वटा) )(. कृत: । 0१12, ध्वं । 

4९10. जये, भझयै । 00121€, चुरा । 

90८1101), लिलाम । 0411000, तना: । 
त00161८€, नेकूमि । 0811€1, पता: । 

9001, समा । 08010€ा, नड। । 

9061112. लिसमा । 0002, स्व: । 
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06] ॥९९1९$$1४९।१, ह्वच्याये । 
।)811(, उये । 

।)ता॥८५४ 1001, चप्पा । 

[6 1€१ नृाा0प।, नला । । 
।)॥11€१. तछुवब। । हु 
0816] ता), क्वता: रै । 
।)01-ए पा), पँयताखिं । 
[)05९, त: । 

[)05$९, तउ । 

[)१५|€९।, द्वक । 

[)051£९।, दाला । 

11, चि्कलापा । 

[1)॥€1 01 [0061, सरा । 

[0810 सना । 

0116. ल्हृये । 

1)9101119 [)1१९९, ल्हुगाः । 
1)11111112, ल्ह । 

[091101101), पल्तन्‌ । 

।00111€, सिसि । 

1१8१ ४/1100%, क्वस्व:झ्या: । 
१९ 1121005. धन्दा काये । 

१८ €100107, चाकलाये । 

१८ 615010[0011120, आसंद्याये । 
१८ 01011(. थ्वंकाये । 

।१८ €411५, न्हेबाये । 

।)७. ९॥1८€ ९. हेये । 

।)८ ९1०९, याकने । 

0€ 111, इलिफिलि जुये । 

[)€ 121९, लिबाये । 

0९ 1९1, लिपालाये । 

१९ 101(69/94110. लुलुधाये । 

०८ 169161, सतिये । 

0€ 5प्ा1141, नेनेरै । 

०८ 5101166, ल्हा:जुये । 

०९ 5110 09, न्ह: गने । 


[१९ 1151%. सायेरै । 

।)0 101111160. सातुवने । 
८ 0160 ८011101, सालपूवये । 
0001. निना: । 

[06010. दारि, चाक: ग्वाय्‌ । 
[0 1160. बजि ल्हये । 
।)081. दायेरै । 

[0101 11८९, बजि । 
॥१६:(-(01110 [)|0९. वँचुये । 
।)८८(1110 11. ल्ह्वने । 
।)0((110 1101. ता: न्वये । 
[१0(-(01102 5111 211. ततपेने । 
0८७ ८०४९।, देलासा । 
।0(0-1१०७, धैँय्‌ । 
।१९101117, लासा । 
0९/[00111. क्वपरा, च्वपा: । 
।)0151८:10, खाता । 

[१0९1 100१. पथ्‌ । 

॥९1012 1000. सुथन्हेसु । 
।)८1010. न्हेवी । 

।)८?, वासंफये । 

९९. फ्वने, ल्हा:फये । 
062111111102., छुना । 
९14.10पा. लजना । 
।)€114४100ा, चाला । 
)९1110. लि । 

।)€101, धका: । 
।)€101111, क्वा:धक्का: । 
९11, घंति । 

।)€]], गं । 

।)€]10७/117. आभ्न । 
९11४, स:पू । 

।€]1020. पय?) । 

।)९10%/, कनेर । 

0010 0४९1. येयतुये । 


0€1210191, कतिला: । 0110-91129, येयूबालेँ, लचचा । 


0€111009 81955, कस, क्वख: घाँय्‌ । णाल, ख्वी । 
१704 21955, क्वख: । 010८], थासा । 

०€€] 1691, ग्बा: । 01001(, थपने । 

१०€1€] 101, ग्बय्‌ । 01000 16191701, कवब: । 
०९५४/०।९ !, न्हां । 1000, हि । 
०९०/91९, न्हिं । ॥01000-४९55९€], हिनू । 
जो), ला:फ: । ॥010005160, हिब्ला: । 
0 €ा, कता: । ।)10%/ 9 1172, ख्वाये । 
012 1015, ल्वाँयल्वाँय्‌ । ।)10%, म्हछयाये । 
1२९0, इग:मिग: । [)100/. खउरै । 

।)11€, खाइ । ।)।०८ 10105, आफ्न: । 
0110, चिये । ।)1०९, वँचु । 
010८ 0 क्ष, याँलच । । फ।पाज्ी, बँयच्चँय्‌ । 
।)10, झंग:, खु । 0810, ग्बर: । 

010. खुं । [20851. गेने । 

111९, बांन्याये । 0085, हेने । 

टा, खायु । 1)08511119, धक्क्‌ । 
।)1401: 0९९, हा । 0011, नांचा । 

0190: 0199, की । 008101101, नांजवा: । 
1901: 5001, हाक: । [)000110, करिंगा । 
।)1॥01/, हाक्‌ । 000४ 169, क्वा:ज: । 
01401(-1111]८61, हाकुबनय्‌ । 0011 1111, सुयौ । 
01401(-11496616€1, हाकुनंजा: । 0011, कइ । 
0194010151, ही । 0101, हकाहक । 
0140, हहो । 001, खव:, निलाग: । 
।)140101121], दासय्‌ याये । 0001, सफ्‌ । 


01401(90110), कउरै । 
1290), थ्वके । 
1014, बाले । 
।)1€55112. सुवा: । 
।)1110 4116, प:बालेँ । 
।)11110 811८१, चलेँ । 
।)11110 1111, काँ । 


11110 ४/01191, कनि । 


[0051 ७), थघ्वाये । 
[)018%, चिचा । 
[000€, सि । 
[2010€1, सिपउ । 
0010. धिकेमुलु । 
।)01112, बालु । 
[001109/. नेये । 
।201090/118, नेय्रै । 


005011 1166, स्या:पासा । 
००॥९ २0००10, लउका । 
०००१०९।, घ््ा।| 
00७, अनि । 

00७९, तीमा । 

00, धतुस्‌ । 

००७८, गसिछेँ । 

00%४/।, नाता । 

0021119, दागादुगु-कासा । 
0149. च्वेच्वने । 

010९, तःधने । 

0910, सत । 

णाता), न्हेपु । 

॥10]), कचा । 

का, सेथाके । 

[01855 ९७), ख्वलारै । 
[१4५5 ७/१€1-[)0, आम्ख्वरा । 
1055, ली । 

019€617, ग्वापु । 
02901)). ॥110111€55, छवा: । 
0129, चफुये । 

01€01, त्व । 

0129), थले । 

01€01(95[, कउला । 
205, ह्याकुला । 
0129101, सास: । 

0200), दम, सास: । 
012411172, स्वाँ । 

01110€, घूस । 

८, कूचुनके । 

१110], अपा । 

0101 1011, अग: । 
00€'5$ 11910, समिलु । 
०16९, ता । 

012 1911, थ्व । 


01821111%, थिक्क, थीक । 
ऐ11110111%, जाहाँ । 
जाए 101, जुसे । 
ज)10119, झुसे । 
[011511€, चिमिसँ । 
01०८9८९, तिन्खा । 
0८90€, तास । 

011, छुये । 

0016, पँय्‌कालि । 
0101(€1, कँय्‌कालि । 
0101:61822. पँयकालिज्या । 
010120. कंय्‌ । 

[१1000, कूनये । 

1001), च्वाफि । 
0001), तुफि । 

00, चउलानि । 
0100), क्वाति । 

0७०1 ८6010फ0, गेरु । 


“ फ0एर। 1८९, हाक्जाकि । 


1090), सियु । 
ण00011511, समा: वं । 
७15९, दुघा:, कचिघा: । 
01७5), छेँसा । 

051), छेने । 

0051), थक्‌ । 

णाण 4, घार । 
।१॥८](-[00111260, छुकि । 
0०८(11९210. लवंस्वां । 
।१0(11618-45141104, सिनायस्वां । 
0110, दने । 

०], द्रृहँ । 

0 फा)]) 1010, ध्वदुये । 
0प101€. म्हू । 

[)0101€. कले । 

[010], थुरै । 


0०1$910%/. केबछेँ । 
"पशत, झ्याखुँ । 
0णा), छवयेरै । 
0णा), च्याये । 
01 ०७. छवम्हये । 
0पा१, दुथुने । 

0021, झाः) । 

[)छ, तर । 

१७४(९1€], नाय्‌ । 
001, च्वयो । 
।00161119, लापा । 
0101, ताँख । 
७१, न्याये 

।)१ 100९, न्याक्क । 
११९, दिसँ । 


८8101098€, कृनि । 
€॥)11-00, क्वथामचा । 
८4९८ ०1 0191, सपेता । 
८9100191€, ल्या:स्वये । 
८9161041, पत्रा, नगुमां । 
८011 94 ७०९, आकुलुकुूलु । 
८811 00, सःते । 

८81५, क्वह: । 

८901€], उँथ । 

८41679, किपासा: । 
€991610, क्यामरा । 
€41[011071, कपू । 
८101, सीइता: । 
€भ्ाट, पउ । 

८112 (000), छुँवा । 
८910), त्व:प्‌ । 
८2007, लिबि, । 
८9100₹, इला । 

८2), त्वपुलि । 


८), तपु । 

८114, संगु । 
6८90011291, जथा । 
८41, लाय्‌ । 
८905012. धे । 
८क्कोता, कप्तानी । 
८9९, ल्हा:ःतयूलाके । 
€क्ष)णा९]€, फझउ कइ । 
८000 २१1€, नकस । 
८900911011. अलैंचि । 
८9102911011, एला । 
८ [ग, कःघाये । 
८90९ 0, कताये । 
८92९, चिस्या । 

८0९, गंता । 
८921011655, गसु । 
८), क:मि । 
८90९, गलँइँचा । 
८090, गाजर । 

८7, लुकेखिये । 
८9100, धेचू-किपा । 
८ ए112, कुततय्‌ । 
८9512%/ 101, काजु, सूसिमि । 
€951£९, सला । 
८951901615, करै । 
८95116, क्वा:च्व । 
9510, घिर्नि । 
८950411१, अगतय्‌ । 
९95 0901€, झ्या:कासा । 
८400फा, लिपा, कप्तांचा । 
८90णा।, कप्तानरै । 
८910), लाये, ज्वने । 
८9€€110, खय: । 
८91268011722, तगिने । 
८91610114, छा:की । 


त्वणा 10७, काउली । 
८4णा1100/€, क्वबितुक । 
८9५९, गुफा । 

८91१, ल्हुकु । 

€€61€61%, अज:मू । 
८615€1, गूंगूमक: । 
€€1$01€, त्वकय्‌ । 
८९100१९०९, न्हयवि । 
€९110[१€0€, हइ । 
८१, सदि । 
८2021101741 09४, क्वत: । 


€6:61101191 फा010119, छत्रक्‌सा । 


८01101101%, निरै । 
0191), सिख: । 

0191. मेच । 
तात1901, थाकूलि । 
0091, चासला । 
€1411€1£€, हाथ्या । 
61411€1१९, हाथ्याये । 
ताग0€11€1, झ्वा:मत । 
८1॥7ए16€]11€, ग्बदा: । 
८19122, गेये । 
0141811, हिसु । 
1406, द्या । 
0141009, हँग्बा: । 
€1101101, रथ । 
0111, सदाबर्त । 
था), हिसि । 
ताका), हिसि, नास: । 
तावा), हिसि, लस्सा । 
0190111118, हौँ । 
0129), दरै । 

८ा€9, क्वाये । 

0120 ९ १८८०9८३, स्वदाये । 
0160:60 0100), म्बँयूल । 


८९९६, नेता: । 
८1€€110112655, न्हिसु । 
€1€8, नुग:पा । 
01251010, स्यांगुलि । 
८1९७/ 116 ८०, लिन्हेये । 
€110)९€11-1005९, खाग: । 
८10:€1-00%, खिचाकइ । 
(110९, न्वाये । 

८116. नाय: । 

८11101€55. अपुता । 
८1४. चिक्‌ । 
011110129, कुँग: । 
(01717[29176€, गुँमनू । 
लाग, मनचा, न्हेक्ब । 
€1110-८0), कय: । 
(711125९ 105९, हिफ्व: । 
८115€1, छिना । 

1152), लाँ । 

८11152€], कताँ । 

1156], हौँ । 

८101६९, ह्वपुये । 
८1101£118., ह्वपू । 
€101€10, ल्ह्यकफाक । 
८1100061, त्यापाचुपि । 
८110056€, लेये । 

01९ 0976, त: ल्बगि । 
तीपा)2 510८, थाकथि । 
८10904, सिनाज्याकी । 
€10904, पेय्‌की । 

€10900, घा:खू । 
01291९1॥८ 0100, कुल्फि । 
€1821€1॥2, चुरोथ । 
611204, संकिपा । 
८1106119, नबा:किपा । 
1109, हा:किपा । 


पा1101 10911:, दाल्चिनि, लबंत्बाच्चा । 
ताक, दाल्चिन । 
८€101€, चाक । 

ताटफक्ष, चाकला: । 
९10८फा थिधा€€, चाक: । 
तला९05, सर्कस्‌ । 

लाफ्ड गीणो, त:सि । 

८ 20, देयसि, ध्वाखासि । 
९1 ४-891€, नाका । 

2 911179110, लहना । 
01., तँजिग्ब: । 

01भ्ा, दिगु, खल: । 

0195), चं । 

८190, छलि । 

0164, तुयु । 

८164 ण), येचुके । 

८162, सुचु । 

01८८, चंख । 

0114, चयूदिथा । 
010)-९101, घत्‌घत्‌ । 
0105€ ७२३, लि्क्क । 

८1052, गलाये । 

८100), लं, नाना । 

८101), काप: । 
८100165-112, अयगुइँ, पखि । 
1000, सुपाँय्‌ । 

८10९, लव । 

८10, न्हेतु । 

९10९, दसि । 

९106, सुसा: । 

01णा)), जंगुर । 

0159, घ्बाँग्रा । 

€105€ा 01 0€115, खउमा । 
01051९॥, ज्वाँय्‌ । 
८0-9/12, चिरिर । 
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८001(-4-000012-000, कुकुल्यांक्‌ । 
(:0८0101, नँडँक्या: । 
८0९८५१1, दमथर । 

८069], ज्वलिंज्व । 
८01-शुगर$, कमानि । 
८01100€, पा:लाये । 

८016, सेयखं । 

८010, ख्बाउँ । 

८0101$), चिचिरै । 
८0119001912९, ल्हाये । 
८01140$९. दुने । 

८014, ग:तां । 

८011261५९ 6101, हारग्बार । 
८0110९, ल्बाये । 

८011106. हाये । 
0011%110), सुर्मा । 
८01009519, सकि । 

८010), लिफुति, बिसर्ग । 
८010, उं, रंग । 

८) फु), थपिये । 

८), चिलि । 

८), चिलाय्‌ । 

८), ककीचा । 

८011), छेने । 

८012, बये । 

€01160191 [)14९, ख्याल: । 
८016, ताहा:तगु । 

८011€, त:हा:नगु । 
८011119106€1, हा:मू । 
01110155101 426, ल्बहंख्या: । 
€01111155101, छवाय्‌ । 
८011 एफए, उह:प्वह: । 
८011110) 2916, लुखादुबा: । 
(0110 $€1$€, आग: । 
८010, हले । 


€011290110), दुज:, पा । 
८011]041€, दानास्वये । 
८01110455, ख्वति । 
€011095$5$101, कन्ना । 
८011610801, धिंधिंबल्ला । 
८0110611000, धेकासिकि । 
८0111९(९ $९।, ज्व:छि । 
८0111€1619. न्हंक । 
€0111122001. लाउं । 
€0110162910), उं । 
८0111[110910, झेझत । 
€01110052, चिने । 
८01100501, चिउँमि । 
८01८691. सुले । 
८01८6€ ५९, तुने । 
€0166010), तुँपु । 
(८016), वास्ता, चिउता: । 
८010100€, पूवने, निदने । 
८01010510), निदना । 
८010105101, लिखेँ । 
८01010510, त्यारै । 
८016615€, धीचिने । 
€0101112।, छुसा । 
८010016122, ल्व: चा: । 
€01006101, हा:मू । 
€011261101, खुना । 
८01110610€, पत्या: । 
८012, कुनो । 

८ जि ट।, तारन्‌ । 
८011106166€, ह्नं । 
८01108€, इतिकने । 
८0110510), इत:मितः । 
८012128906, उमुने । 
८01212841€, उलाये, उमुने । 
८0091 290, पःमरि । 


८01160100), स्बापु । 
८012€( $0016, नास: । 
८01591$0116 [1111%, संख । 
८015016162, तजि । 
८015€0111€6, ध्वये । 
८01$€60191001). पल्था । 
€01$€6101, कबुल । 
€015019110, त:भ: । 
८01$19111१, यंक । 
८0150100401, साउति । 
८020 1615, थिउलचं । 
८021, न्हयने । 
€011011119110, छयासा । 
८0८), अनय्‌ । 
८016), हेला । 
८011(61101161, दुध । 
८01111000519, तासे । 
८01111100051%, घराधर । 
८0111000519, थासें । 
८00 0०९, ल्हापंल्हाये । 

८0 फ00001, ल्हापं । 
८01001, पने । 
८0100४615191 2011, ल्बापुछेँ । 
८0100€1$१, थाकाथुक्‌ । 
८0161$९€, न्वाके । 
८01€99166€, सवारि । 
८012€९9166€, गसा । 
८01२1010781, ध्वाथुइक । 
८01015$101), ल्ह्याका । 


८01 01$1४61१, ल्ह्वाका ल्ट्बाका । 
८01ए01$161१, ल्ह्वाकाल्ह्वाकां । 


८001 (८), खुने । 
८001: (1८९), थुये । 
८001:60 11८€, जा । 
20016619, नपा: । 


८0010118-01, कसउरी । 
€001012-])01, तसला । 
८001118 [201, लुब: । 
८00८, सीज:ः । 
८011)€-21110), तम्ब:; । 
८00१, तकल । 

८000), न्हेये । 
८०५९, स्बांग । 
€0०५०७९॥९, पह:ल्या । 
८010, लाखि । 

0010191 1161), क्सा:ः । 
८012 0116491, दुनुग: । 
८01, क:नि । 
८011-511:, क: निगबाय्‌ । 
८012, कं । 

८0:16, ध्याक्ब, कला । 
८011106, स्बाथ, प:क्‌ । 
00105९, सिथ, सी । 
८0:0016।, ल्टयं । 
८00णछा।, धेपा । 
0120 [1101 पं । 
८01201 5000, नास: २ । 
00$11610165, समा:ज्बलं । 
८0001, कपाय्‌ । 
८00011, कउच । 

८00, निने । 

८0प्ा॥, निये । 

८0घ1॥61 4120, लिदा । 
८000), देय्‌ । 
८00)16, तिपू । 

८0०९, तेपू । 
८0०9९९, आँत । 
८००14९९, हति । 
८001986, हुति, साहस । 
८00198€, हति) । 
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८00116-511€]1, कडी । 
८00117€1, हँजि । 
८0010910, ननि । 
८0011%410, चुरे । 
८001१29010, चुक । 
८0५€1 0), त्वपुये । 
८0४6, तपुये । 
८0५€61112, छ्बल । 
८09, सा) । 
८09/0010$, सउ । 
6201, चिरि) । 
01201017£, किरि । 
८14016, झुलुंगाचा । 
तावा[)8, कथि दाये । 
८श्€, क्बँल:खा । 
€12956€, थ्या । 
€1291€, ज्याये । 
61290€, लिने । 
0207, थिंका । 

0166), न्याकुलि । 
01९९), कुलि । 
८126)€ा, गसि । 
0219412, उयेर । 

दाह । 
८219101फा), दिप । 
0128, कल्कि । 
ता०८९।, किलिकिलिचा । 
00८0, त्बाति । 
तागग4, दृका: र । 
011701$11, दुबाला । 
10, क्ववाला । 
0४८2, खिजय्‌याये । 
ता४0122, केंखिने । 


61091018 5001, क्वा:» । 


८ 7८0011€, गलह । 


0055 9116, खुसिछिये । 
0:055-10905, द्वका?) । 
0055020, थैमा । 
८1055072८€८, वगलि । 
८105$5$10905, दुवा: । 
८1००, हाले । 
0109, क्वः?) । 
2100, गल । 
€0/6, लस्कर । 
€100/6, इग: । 
८105), तछुयाये । 
00[1015. हस्लुतां । 

€ फो, क्‌ । 

८, लकु । 
८०९1:00, कलांझंग: । 
८०८100, क्वकायूचा । 
८06पा110९।, तुसि । 
८७10], सी । 
८0101९, लजि । 
९001, चज: लज: । 
८01012, चजिलजि । 
८ण पा, तजिलजि । 
€णा ५९९०, जी । 
८0८0 1910, य:र । 
८फ। ण), घतुले । 
८फण|, कलि । 

८1१ 147, सँकुलि । 
(फाटो, धा: । 

८ फा, क्वा? । 
८फ$९, सरा: । 
८्णाक्षा), पर्दा । 

९ णा411, ग्बय: । 
८णाक्षा), धर्कि । 

८फण १९, क्बसिलुये । 
८१९८, क्बँल: २ । 


८05110, चकति । 
८051101, तीचा । 
८051210 40001९, सलिफा । 
८05[00१, सिसि । 
८05101), दस्तूर । 
८075[01), रिति । 
€८05[011, चज: । 
205(01)1, चलन । 
८05[011€1, गाहा । 

८01 1110, तायैँ । 

८0 01, चनने । 

८01 12 11), वांपाले । 
८०10 16८5, कुचाथले । 
८७, चाये । 

८0, धैने । 

८01९, लापी । 


- 6%11010015, छुस्या: । 


€%1110415, झ्यालि । 


9280, चुपि । 

029101119, लाखपस्वां । 
4911, लाहरेस्वां । 
0291101€55, न्ह । 
09८6, ल्हुये । 
491012 81], घिंतांमइँ । 
तक्षातार्णा, पल: । 
09191€. ल्हये । 
0911, आँतय्‌ । 

4916 1019, परेवा । 
011८: 1100), आमाइ । 
0911८661), खिँउँके । 
091८61, खिमुये । 

09९, न्हि, त्वा: । 

0916, तारिख । 

091९, गते । 


0290911(€1, म्ह्याय्‌ । 
0971, नसना । 
0491, नसने । 
0491, लूज: । 

097 91८ (01101109/, कस । 
09४ 900 1181, चछिन्हिछि । 
09१, न्हु । 

089, दिन, न्हि । 

099, न्हि । 

0११, खुन्हु । 
002271118, त्बाता । 
(290, सिक । 

4241 714, ख्वाँयी । 
0291 ७/01191), खुसिं । 
0€911655, कसू । 
2910), काल । 
0209, येने । 
0८८91€1, तुवा । 
९९८9, चने । 
०९८९1४९।, क्वासिं । 
४९८९१८१, छालय्‌ । 
०९८९1९१, हसि । 
0€66८6)101, छल । 
ए6€6८€|)1011, ध्बखा । 
८९९1०९, क्न:छिये । 
९८1060 9 100९, लँखिये । 
७९९10€01%, चनबुक । 
(4€615101, उह: । 
0€८0141€, समा:याये । 
0€010॥1९, देछाये । 
02601291701, देछा । 
666] |), कराइ । 
0८९), दुकुरै । 
0660, क्वतासे । 
९९९१, चाप । 


९€1८९, द्र । 

6€1101,, द्यार्प । 
4€11260, चिप । 
0€11160, चिप । 

4€19१, आलेंतालेँ याये । 
4€11211, लयताये । 
00019:८912€, खिप:पेने । 
0610 09006€, लाखयप्याखं । 
06110, राछेस । 
0610, दइते । 
९1५९, तक्‌ । 
06005$1,, नास्ब । 
0€5611, लालाबाये । 
06561109, थध्यं । 
0€5$112, इरादा । 
0९५0, झ्वायाये । 
65५00१९1, छूपाच: । 
५९५४०७९01, ध्वंस । 
06190116, पेयूबाये । 
461211111911, क्व: रै । 
0€616111119001, क्व:छिना । 
4€५05001101, झ्वा । 
९९५/ ०1०), सुति । 
०९४९, सुति खसु । 
019810515, निदान । 
0101, दायल । 
_1011010, हिरा । 
0190711069, झारा । 
010191€, च्बके । 
010101979, खँग्ब:धुक्‌ । 
012 (01४), हकंता:जुये । 
0९, सियो । 

01९, चलांपा:गये । 
पाि८ण, कति । 
पाील्ण।, थाकु । 


012, म्हये । 0011251091€, लहिये । 
012€$, जिलने । 0010:€४, गधा:, गाधुँ । 
012€5101, जिल, फु । 0001 1691, खापा । 
0188€ा, क्बकी । 000 1121, चाकला:सुक्‌ । 
0192111, त:धंछु, बराय्‌ । 000 पो), चुक्‌ । 
0172617, सुवा । 00110161 ४100, क्बंलिझ्या: । 
011101€, तुसिपु । 001116 %/11009,, क्वपुझ्या: । 
0), थुने । 0002, दनबल, दुगं । 
ता))€ा, सुमि । 0000, संखा । 

(0८010), खेरै । 00५९, सुकभत्तु । 
0120, तर्पेक । 009, क्वयरै । 
0159)0011[, आसंथ्याये । 0000), क्वत । 
0159000117।, त्बय्‌कने । 009/1509115, कुनेर । 
015८0०५४€1१, थ्बक, थुल । 009/10/0%/1, क्बथु । 
0150055101, लिपुन्हेपु । 000/10/90, क्बहां । 
0ए15€695€, ल्वय्‌ । 00०१, क्वस: । 
015$05, निरै । 0022 ०11, झुकन्वाये । 
पाज्री, सलाः: । 0076, न्हेलब्बाये । 

पाज्ञा, केपु । 0076, ज्वले । 

01511(€, घचाइपुये । 01980119, झ्बालि । 
015[)0(९, कचर्वं । 019201119, झ्यालि । 
015195126101, घचाइपु । 0) 011, तिच्बयूके । 
0150100/९, इने । ताका), घन । 

प5फा।॥€, चनुये । 0191486, ध्बंरै । 

0110), गा: । 01940/ 9172, कियेरै । 
01२९, ल्ह्वंब्वाये । 0142/-50118, इजार, चिखि । 
01१९, धन्बयि । 012901017, किमिसिक्क । 
(1₹1$16 5९९0), ल्बापुखँ । 01255, बस: । 

0127, खेल्ल । 01255. तियै । 

00001, दांगदर । 01€1€1, लार्ना । 

(406, बा: । 0120 ८00/-0018, सप्पा । 
0065 10. 1190, ल्या: मदु । 0160 1151, सन्या । 

002, खिचा । 0120, सुक्‌) । 

6011, कतांमरि । 011, सुम्बा । 

601, नानि । 01), उयाये, त्बने । 
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त)८ त्वेरै । 

011९, हाँकय्‌याये । 
01९1, दाइभर । 
010), तिकि । 

पा0]), कुर्क । 

005९, ल:ल्बय्‌ । 
ताणो, पश्छिमा । 
पाणाो, खिं । 
पापा-11916€, कुलु । 
017 ८01009814, स्बक । 


619 ९८2९119. सिनायकडू । 


01 २११९, सुं, सुंपालु । 
01१ 1110. पथु । 

त )ण), तुप्सि । 

41 ७), सुकुगने । 

073, स्वये । 

५००६. ल:हेँय्‌ । 

००९, हँय्‌ । 

0०९, ज्व:मे । 

पणाई, आछि, सउ । 
0012-1111], धाल्पा: । 
001821111, धला:पा: । 
000९, दुगने । 
४०३, घू । 

९0९) 00, कचाखापा । 
09/011 [)24, चाना । 
१९ ४४९, जिये। । 

0१९, छिपे । 

०१९, छिपा । 
0१५९।९1१, आउँ । 


€98611655, उलिउलि । 
€4९1९, इमा । 

€90, न्हायपं । 
€9-1712, यालिँग । 


€911161, न्हेथ्याक । 
6911, न्हापँ । 
2911, न्हय: २। 
€9119, न्हेबा: । 
6911, न्हेबाक । 

€ 0, चा । 
€8110/01111, दम्बि । 
€919/0%. न्हायपंपुइँ । 
९95९, छिने । 
€9511%. छिंक । 
€9511४, याउँक । 
€905$, बता । 

205१, अ:पु । 

९85१, छिँ । 

€$%, याउँ । 

€91, तरै । 

62, नयेरै । 

€91118, नय । 
€9५650101010112, चिवा । 


[2018 10051914, ख्बल्चाघाँय्‌ । 


€01105९, गंकि । 
€८01011176, लिपिन्हेपियाये । 
€01016 100, कर । 
€01101, पउचिता । 
€ए०९011011. आख: । 

€1€€11 ५९, स्याचु । 
€12011%1%, गेला । 

612१, सालिक, झ्वाता । 
२०10 ४०१, नखेँय्‌ । 
२01 19/0 ४०15, दुगंखँय्‌ । 


त्‌ 
€ २ 
२५ 


€1211%,. चय्‌ । 


_€01956, थापाय्‌ हाये । 


2100, चुल्या । 
€1002/, चलारे । 


6100 0000 $ शा 2, तता:जु । 


6102 0006, दाजु । 
6106 $1$1€1, तता । 
€10€, दा, थकालि । 
€166101, लेज्या, चुनाव । 
€1टक्ा।, किसि । 
€16[014101€, स्वाध््या । 
९1९९४१।९, थिने । 
९1९४ ॥1200, थँरै । 
९1४९, थु । 
९16५01€0, थथु । 
€1€69॥101, थिँसा । 
€)911016€।, ख्वता । 
€1001906€, घसि । 
था)146€€, घय्‌ । 
6171, खालि, प्वं । 
€1911€], इनामेल । 
610, उलि । 

९16, च्व:) । 

९16, थुलिं । 

€111%8€, ग्वले । 
याए1(९, ईख । 
साएत, त:मिके । 

खाँ १1 टा, झमार । 
€1॥1८९, तेज्जुयाये । 
112, सक । 

टाो7€, दक्व । 
लाए, झे । 
एा79115, अँत । 
टा0415, आतापुति । 
लाएक15, झुक्‌ । 
€ा॥0810€ ८९, दुतिल्हापं । 
€ा॥4८९, दुति । 
€10416९, दुतिये । 
€1029019, नेह्वरा । 
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९५१, ईख । 


€[01€])६४, तिल्बय्‌ 


6100), जुग्‌ । 
९091, उति । 
९00411१. थक्वरै । 
€145€, हये । 
€195€1, म्हुसा । 
€559%, च्वखँ । 
€5[91)115. स्वने । 


९४९ $112111%, इकिधिकि । 
(४९1 1121, अयसां ।. 


€५९111 [0 111), 


हा: हृधाये । 


€ ५९11, सनिल । 


€४61112, सनिल, 
€ ९1, झका । 


संई । 


€९५९110111५, लिपतय्‌ । 
९४९1४ 1112, पतिक । 


८४९1 1112, क्वरां । 


€५€९1५७/1€1€, सकभन । 


€४९1%७/1€1€, नेंक । 


€५10€1८€, दसु । 
€४1९€९1८९, दसि । 


९५11 ष्ा0०७, खुँकचा । 


€ ५], कुरे, नि। 


€५10014 [)प101€6ा1114, 


ह्याउँत:स्वां, / लाल्पाते । 


€५४८॥९, धात्थें, थिक्वनक्सां । 
€490111191101, जाँच । 


€५८९1161[, त:जि 
€८11॥12€, दापा 


€५011918€, दापायाये । 
€५011912€, तिहिले । 
€५८1191€, हिलानुला । 


€५0191$€, हिले । 
€€11, धाबय्‌ याये 


€:011011, न्हेन्बये । ति7119, दुज:) । 


€:1$16166€, दु । [071119, ज: । 
€:1$(€16€, द, दु । [॥111€, असह । 
6090, चकने । 1[911005, ल्वकह्वाये । 
९५१९०।, न्हेपिये । 901, गालि । 
€[6101101€, खर्च । शि गु, पानयूइनय्‌ । 
€06151०2, थिकय्‌ । [ति 0151216€, याँ । 
€५१61161060, सः, सिउ । शि, यानय्‌ । 
€10611116101, छेलेपु । ॥0117161, ज्यापु । 
69101910, धुइके । [451 10691, चलि । 
€10100€, तज्याये । 185, च्वा: । 
€ ५09 11601012, हसुबलि । [951, च्व:३ । 
€ 509 111€1251, घेउखानी । [9511118, अबसँं । 
€५०७9 17९1, छादेपं । [9 [261501, ल्ह्नंपा । 
€५19 0019, केँचि । 9, दा: । 
€५०9 ०४१, क्वत:सुमलि । [8101161'$ 6106 0101012ा, आना । 
€५०9-०३४, सुमलि । 18100161, अनु । 
€५0९1€1%, सिक्क । [8118026, त्यानु, यानु । 
९५९८ 0 91110012, कंयप्वा: । [॥.16126, ल्ह्वंक । 
€१९1९।, लाकांफुलि । 1291, ग्या । 
€72८€1161८€, लसा । [2911€55, झक्कर । 
[2951, भ्वयू, नखत्या । 
[90८6 [0 1406, हजू । [2951, लसभू । 
14८९, छ्या: । काण्ड, सिला । 
19८6, ध्वा । 2९९, निपिति । , 
[86065, खि । [2010161655, इलिफिलि । 
[9820, अलात । 220, नके । 
[भि018 री, तिकी । [2९], चायेरै । 
[17178, थिकु । [221 00120, बालुये । 
[91001, सताँ । 22] 1)फा$, हथायचाये । 
[91001, जमल । [26] $९५९1€ 0011, हिड्ये । 
4], दये, कुतुबने । [261 $€५0919, येय्‌चाये । 
[91561१, हेय्‌कथं । 2९], चायेरै । 
1906, जप्‌ । [21100/511), दुजंसु । 
श्रि0€, येस । [211916 800170, किनु । 
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2 
हर 


1091 0161, खुनि । 
[216€, बा: र । 

[टिा741, तेनै । 
[टिा12।120 1955, क: । 
[€11]12 $011, झू । 
टि, झार । 


[८5॥४91 01 11915, स्बन्ति । 


[2$1%41, नख: । 
[25141, जात्रा । 
[251५491, पर्ब । 

१९९1, ज्वर । 
[८४€11510112655 ढुख्बर । 
००1९, हारंशि । | 
0९९१, चसपढी: । 
1210, जग्गा । 
1210,ख्य: । .' 
117, नेख्‌ । क 
121, ल्बा । 

12, ल्बापु । शु 
1182, ष: ! ? कक छ टू" 
1116, नलु । 

[11 पा, खिति । 


- 1091, लीक $. -. 
_111191100016, ढैधुँई । 


[1172 00110165, च्बकि । 
102 5017, चिक्यो: । 
11€, नचु । 

पि।8€ा, पति । 

1115) 00118, यानातये । 
9), सिध्यये । 

गशा, सिधय्‌कै । 
प्रिंश्ा, धुने । 

गट €12116, दकल । 


'प॥८9000, दुसिँ । 


112७४००८, सिँ । 


पि), क्वातु । 

[1111 1१, च्याप्प । 
1४, कसिक । 
[51 ७४12, न्हेथु । 
8, न्हापा, निं । 
1151), न्या । 

115(, घुस्सा । 

[1४९, न्या । 

1149, झँदा । 

1149, ध्नाँय्‌ । 
[1149-[201€, यःसिँ । 
1[10116, जला । 
119112, चला । 
11951), न्हसला । 
119. 19111009/, पलसुँ । 
[119161), केले । 
1191161, चासुके । 
1120, कुसि । 

1125), ला । 
[1€211016€, ,पातु । 
[1711।, च्बल्बह । 
[1111(-$(016€, चक्मक्‌ । 
[110[-$[(016, कस । 
जि, घुं । 

1, घुंकाये । 

गि, पह: काये । 
1111101101, न्यासि । 
1[ए01101, न्याच: । 
11001, लिपुकने । 
1109, लेहेँपुये । 
[1109012, लिपु । 
[1109012, लेहेँ । 
11000, बरियां । 
11000, बरियांचाये । 
11001 ॥1€, चिकेअप्पा । 


1100, तँ । 

1109, छवाये । 

1109, न्हया । 

1109, न्हयाये । 

1109/61, स्वार । 
[1102/61-[00, स्वांमाकसि । 
1109/61-४5९, स्बांकसि । 
र्णी फ]), ति । 

119112 17. याइँ । 

1010, थाय्रै । 

1010, थ्यापे । 

[01:-0912€, ल्वकप्याखं । 
[01:-1012, नँकँबाखं, ल्हाबाखं । 
[01:-$019, हालामे, ल्बकमे । 
[01£-21€, ल्वकबाखं, ल्हाबाख । 
[0॥:-1॥1€, ल्हाबाख, न्यकँबाखं । 
[0111012, क्वर॑ । 

[01109/118 09९६, लिसु । 
10101९, न्हेर्सेछुये । 
[01017, तितिपापा । 

1000, नसा । 

[000, नसा) । 

[000015), निसला: । 
[00115)1), ध्वाद: । 

1001 01 9760, लिक्व । 
100, लि, तुति । 

[000ए1, छ्वाँय्रै । 

[01 0010, सितिक । 

[0 1112, हुँ । 

[0 106 5912 01, लागि) । 
[0122, तिब: । 

[0106[0117, जुक्क । 
[0100690, न्हातिका । 
10121290, कपा: । 

1[016181 1719, लाहुरे । 


1016181, देसि । 
[10101011€, न्हेजुवा: । 
101€5191, न्हेग्यां । 
[01251210, लिग्यां । 
[01651, जंगल । 

[0128।, गौ । 

[01$€, ल्व:मने । 
[01861-1011१, ल्व:मसें । 
[012611011255, ल्ब:, ल्व:मन्ति । 
[011, क्वा: र । 

र, कला । 
[010/010 1112, न्हेफ: । 
[0010910), नी । 
[0009110, जग्‌ । 

[0ण [1€€, आना । 

[0%/1, खा । 

149112, निफरा । 
1491) 00001, ह्यालाह्वाला । 
[1[911€, घर । 

[19112€, चउक्वस । 
निटालाो 062915, सिमि । 
[1€006111१, घुसुघुस्‌ु । 
[1९१०९1१, घरिघरि । 
[112006111. 'झसभझस । 
[1९००९।1४, उथितु । 


- 1[€00€11॥५, तारतार । 


1120021१, धुलुपुलु । 
1251, छसि । 


151), ताजा । 

125), थ्बसि । 

[1251161, छसिके, थ्वसिके । 
11211161, ख्याये । 

[1111 - फझल्लर । 

[111४ ८010), हल्फा । 
10, नैं । 


गा -४०९, न्हेनि । 
[0112] ₹।९५२, न्हेबां । 
0101, थिथि । 
1076, काकरां । 
1076, कक: । 
गए, सिर । 
प्रि0507916, क्वतुने । 
१, सियेर । 

1, च्वाँय्‌याये । 

१, क्वयूके । 

गि, ह्वाये । 

१112, च्वाँय्‌ । 

[01], जा: र । 
[0110255, जासि । 
[011510]), त्याक: । 
[0118, तेंक । 

[ण0, हाप । 

[016121 [)%४1९, सिँपँ । 
[01205, चर्खुकुसा । 
[0112], पले । 
[घा1१-121109/, बासि । 
[णा, तँय्‌ । 

09, तिरै । 
फिट त८ लिसी । 


४घ012-1001, क्वपुपउ । 
911 01900€1, खाइप्व: । 
8911010118, तिपा । 
३१1९, ह्वायै । 
९ €ा, जुवा: । 
8411101112, जू । 

29112, कासा । 

810, हामारा । 
(790125), गनय्‌ । 
89:92, ग्यारिज । 


8010, केब । 
8661, गथु । 
800ए6149, पेलनक: । 
801116, लाभा । 
इगो, लं । 

₹श€, ग्यांतिस । 

2950९ ])41, हृपा । 
2१९, लुखा । 

९१९, दुवा: । 
291€61:660€1, लुखापिवा: । 
२०/९५/9१, ध्वाका । 
291012 [08€610161, उलाये । 
2691, दांति, वा । 
8016, क्वासिधेने, खसिछिये । 
टा), थीरै । 

२९16121, जर्नेल । 
2014, सजन । 
९८12, सकलि, मू । 
2611111191€, न्ह:नुये । 
४251012, भाय्‌, ल्हा:भाय्‌ । 
९९ 0०1166, गारेयाये । 
8€(111%6€0, ल्वाकज्याये । 
३९ $०९|९, कय्‌कां काये । 
९1९९, ध्य: । 

21गा।, लाखय्‌ । 
81911255, लसिं । 
210011655. इक्‌ । 

शो, सग, देछा । 
21990116, भराय, ला । 
212910€, घ्वाँक । 
?1१९।९, गल्लन्हिले । 
21221112, गल्ल । 

8110, सियेरै । 

2110, सियेरै । 

शात€, सत्रि । 


2129), बँये । 

8129, सिने, बँये । 
शा[(€112 गीशा, असला । 
४100059, ग्वयस्वां । 
8100119, खिँउँ । 

21011005, झ । 

2109, ग्वाये । 

१102, सिउया । 

श1ए[(तो, नखिरां । 

2140), वाकुछिये । 

211, झपति । 

४199/ 1, कृतययाये । 

80 910016, चा:हले । 
200, बनेरै । 

80 ००,, न्हने । 

20, बने । 

8091. आजु । 

800, दुगु । 

४010110, ख्या: । 

80, हुचा । 

2001), धापलां । 

800 312011920, सव: । 

800 (1916951), इनाय्‌ । 

800 !1९1110119, चाकवा:द्: । 
२०० 01 11000, हइमा । 

200 01 11ए$16, नास:द्य: । 
१0, द्य: । 

800, देय्रै । 

(0000655 01 16911112, ससुमाँ । 
0000€55 01 ४/८॥101,' लखिमि । 
8000), ग्वदाम । 
80९९1९३, उंलच । 

80102€, गल: । 

8010 0191), लुँसिख: । 

2010 601), असल्फि, लुँम्व: । 
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२010 00, च्बलुँ । 

8010 110%/61, लुँस्वां, लुँचि । 
8010 1690-01255, लुँस्बां | 
8010, लुँ । 

2010, तु“ । 

801051110), सुनार, बरे । 
201051111), लुँक:मि । 
702, कंय्‌पि । 

2018. ताइँनाइँचा । 

3000 11012€ा 5, लचना |) 
8000, भि छुक । 

08९, का:ःप । 
001410172, हसुले । 
(705911 1 0104, सिलु । 
२00७, गउल्बय्‌ । 
शवा))€, कागुलु । 
२1१९. तगिं । 

एव), कि । 

शव्ात)/, करै । 
२1010-14101€61, आजा । 
शतो0€11]1त, छय्‌ । 
३191061110, उइ । 
शाव1011010€1, अजि । 
शक्ा€॥. काक: । 


त 
॥०० 
०4 
८ 


71955, घाँय्‌ । 
21455-0८0161. घासि । 
81955100002, चुलिं । 
21955१-10101], द्रपा: । 
श१€, चुले । 

९1१९. चुल्सा । 
शश्षां$, कतिक । 
ए॥72, जये । 
३२16459, थ्यानु । 
2120, त । 

३1९९०१, आसकृति । 


2100), बाँउँ । 


8221810८01, बाँउँबंजा: । 


81८९, नतुये । 
श९९॥18, ल्हापु । 
-ए1001९, तावा । 
2111-ए/011:, इका । 
8100, कर, का: । 
2100), सलच्य: । 
ए0फ0-100, छेँदि । 


7100.) 1906, क्वता: नाय: । 


२100), खल: । 


२100)-16946€ा., कचानाय: । 


शार्णा, घ्वं । 

श1णा।, घ्यंहाले । 
२०३२, आमा:सि । 
२०९५, तातुना । 
९०९55. तातुने । 
३०८55€1, ताकसिं । 
९०९$[-11005$€, सतः । 


7 
२012 2010, स्वासा । 
ए01160, तित्रा । 

२०), घुतु । 

एफ), बासि । 

२७१, तुप: । 
₹णड॥8, कुलुरै । 
२०९, क्वध्वं । 


८2 
८० 
२? 
८2 
८? 


19061006117, क्वंपासि । 
पक्का, सँ । 
भा -), काँता । 
1119, झ्यान्ला । 
। 1911, त्या । 
1191-11190, तानाँ । 
 1181[-11100, ताज्यारै । 


०11269 1001, तित:झग: । 


1191], दिगि । 

1191, आंब:लि । 

1116 1001), हाथा । 
1900 ०४९1, ल:ल्हाये । 
1016 10७6), ल्हा:हुसा । 
116, ल, ल्हा: । 
1910, ल्हा: । 

1110, लहात, ल्हा: । 
1॥10-100, तौ । 
10164-1001, तान । 


' 0९01, नेव: । 


111101€€1-011€1, लुमार । 
11॥1161(61011€1, हुसा । 
110101€, चु । 
11012119 €0५€5, क्वस्व:पाखा । 
110[)[1)11655, लयूता, सुख । 
[16055112, खिचिखिचि । 
100 001160, छछधाये । 
1810 099), धिंका: । 
1010, छारे । 
1010, छा: र । 
140, करारै । 

॥ाट. खरा: । 
1101), हारां । 
119111011 0), हार्निन । 
11९५, लये । 
1195101, क्वाके । 
105111, काचाकाचा । 
11॥12€0, घसु । 
19९ 1615012, लिलाये । 
४९, दये । 
[॥४९1596]:, झ्वाःम्हे । 
1190/1£61, छकनंजा । 
1107, घाँयम्ब: । 
11022. धुनु । 


12, बरै । 

1९, थ्वयूक:, वय्‌क: । 
1296, छुयं, म्ब: । 
1169405$12916, ताँफत । 
1691 0), लाये । 
6910), उसाँय्‌ । 
6919, निं । 
1169, तायेरै । 
11601118, नेँ । 
1647, तार । 
1691, सँ । 

1160, नुग: । 
1160110624, धुक्‌ । 
॥९9४९-110, हाँडस्ते । 
11696-10, ह:स्ते । 
11690112655, गँस्‌ । 
169१, झ्यातु । 
1166], ग्वालि । 
22, जा: । 
1161], नरक । 

116110, हेरै । 

161), त्बपा, गुहालि । 
1161), गुहालि । 
11€)]), घ्वासा । 
1161)118 १/००७०९, कृपा । 
1121), गजि । 
612९, अनंलि । 
116166100), आर्वेलि । 
1121149, लइँचा । 
11609119), जवा: । 
11€€, धन । 
11251091€, थिपने । 
111000)), हिकु । 
1110€, सुपिले । 
1110112, सुला । 


1111001,, द्व:, धुर । 
॥111719190401 गण , आमालि । 
11111614126€, पका: । 
11112€, कनबजा । 

गा, छुमां । 

1000, लाज्या, निज्या । 
1106, की । 

1012, ह्व:, प्वा: । 
101१, नीरै । 

1101 101690, जुता । 
1101161916, नुंग । 
110169, कस्ति । 
1100णफणा, इजत । 
101001, हने । 

1001, ख्ब:) । 

11001:, अंक्सि । 

110[)€, आय्‌ । 

1000118, चर्खुपला: । 
101701, कुलां । 

1011, नेक्‌ । 
11010560]0€, जात: । 
101050006, छाय:, छाय्रे । 
11015€6, घत्‌घत्‌चा, सल । 
1101$€, सल । 
1101561)1ग, सलग:, सवार । 
110565110€, नाल । 
11051011101, अस्पता: । 
101 ७१16, लू । 

10, घंता । 

100, घडी । 

0056, छेँ । 

1100/ 141४, ग्न: । 
1109/ 00), गुलिरै । 
1109, गथे । 

1100/1118, तीह्‌ । 


100७, हा:हू । 
10001€, कयकुने । 
1010016, क्बमिलु । 
1101, हाप्प । 
101८) 090, धुसि । 
1020, सछि । 

फणा 118, अल्हत। । 
फणा], ह्वले । 

पण 111१, ह्न । 
1601, हथायपथासं । 
पण, इत:, हथाय्‌ । 

1 जा, हथाय्‌ । 

105], क:लि । 

105101118 ४९१०1८९, कृति । 
1051018 0, लुसिप्वाक: । 
11%1710126, देँनिये । 


1601, क्वापाद्य: । 
1061, हुलिया । 

1010, ग्वाज्य: । 

1010, प्वाता । 

1010, ह्यांतां । 

1010, ह्वाज्य: । 

10:00८ ₹/०ा1ग, आंलि । 
1200191८2, अग्याँ । 
11-111८।101, बिक्रा:, कुमति । 
11 0171711191€, खयेरै । 
1ए11160191(6]1%, अड्लमय्‌ । 
1101116019161%, धायुरि । 
111111615€, इल्ल । 
[11710069, ह्यामि । 
111120टो।, ताँ, लब: । 
1120, ख्वजा। 
[1 6551४61४, न्वखंक । 
पा), छाःपी । 


1) 910 ०७, दुतपित । 

11 401, धात्थेंला । 

।। 011 ₹1९७५, छ्यातां । 

[। 0100, छसिकथं । 

1) 00€, लस्कः:रि । 

111 0100, झ्वःलं । 

[1 पत ४४9१, अय्‌ । 

1) [191 ७४/०१, उकर्थ । 

1) [1111€, थ्वाक्क, थ्याक्क । 
1) ४911, नाहकय्‌ । 
111-100/5 11005€, सस: । । 
11920181/01, उला, पिथना । 
111॥0290181€, उले, पिथने । 
11८615€, गूँगू । 

11८61156, धुं, धुपाँय्‌ । 
110), तुरै, य: । 
110111190101, चजि । 
1161119110), धैरै । 
110100€, थ्याके । 
11601116, हसु । 

1100111€, हसा । 
11८601910126 ७001, उकुम । 
110ए€119001, ह्याकि । 
110269-112€1, च्वला) । 
11061८फ), निगुर, दुक । 
111101109001, कने, सुचं । 
1110011416, लागिबिये । 

171 [1016, न्हेलुये । 
1111[19101, थालय्‌ । 
पाट, अच:लाये । 

111४, दुनें । 

101€ा शाउ12, गलःर । 
111€1, दु, दुने । 
1110661, स्वजा । 

11 ण1€6190101€, अल्याख । 


170010010012 0116, अई, कुबेला । 
118601, किकि, की । 
11561110), स्बी । 
111561110, कक्ब । 
11510€, दुहां । 

11$191, दुज: र । 
1159, धेकातये । 
11501001€, तितिकक: । 
11501900)1, त:तिन: । 
115019101, हपा: । 
1151411, थायलुये । 
1151211१, झ्वात्त । 
115[290 01, पलेसा) । 
11512291€, ,चर्कय्‌याये । 
11$0891€, छुलययाये । 
1150824101. छ्बेंकुमि । 
115129101, छुनेसिं । 
115124101, छृवल:) । 
1151184101, कृसिं । 
1501, क्वथुना, ह्याँय्‌च्बाँय्‌ । 
1॥€15€ 6916, सुसा:कसा: । 
11(21110, कृत:, रहर । 
1121 28, देपं । 
111€2€5, न्हयाले । 
11€९4€३।1९0, न्हया: । 
11८1 ४011, दुज्या । 
11€1100€1, लाफ्ने । 
।॥€1४49), सुलं । 
111€1४€12, ल्हा:तये । 
1111146, हेम्खेम । 

पा एणाएणा, दुग्याँ । 
11,910, खबर । 
119/470, दुत । 

110 98९, कलिरे । 
101 008, कलंपु । 


101 1000, क्बल:कि । 
101, नी । 

101 (51100101118), इसित्रि । 
10, ध्याचू | 

[1221€, ल:हवले । 
[ए1121€, कक:जिये । 
ग19110, लागिरे । 
[ए1141101. कुनुकनु । 
गए, हिकुने । 

॥९)), चासुये । 

11८111112, चासु । 

टा, तारै । 

112115 (01 1000), क्बा:, परिकार । 


9610], ध्वी । 
191], झेल । 

]क1, जेल । 

|) 0 ७/911, ग:क्‌ । 
19501112, चमेलि । 
140/5, बाक्‌ । 
]|691005, दाहि । 
]|€1॥(, बाथा । 
|€९।, ख्यालि । 
९५४९], थी, रत्न । 
|।€०/€], जुहार । 
111811172, झिं । 
100, ज्या । 

1011, घाये । 
1010. हवने । 
101120 5191, ह्बनागा । 
10, स्वा । 
10, सा:। । 
1012, छ्या: । 
1011121१, ब्याले । 
]10४, आनन्द । 
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]0%, लयता । 

|ण८€, ति, रस । 
९2, ति । 
]पोण€, ख्वर्पानि । 
]णा]) 0091, क्वन्बाये । 
] फा) ण), छतिने । 
फणा), थिक:, ति । 
1), हाचां । 
]|फा0118, फुग्रु । 
1णाए, क्न । 

1७३. श्ी€, साथ, बं । 
[०51 9110, बी । 
1051 9106, किरै । 
]फ्ड। क्ी€ा. तिनि । 
1051 911€, क । 
1०९, नालु । 


[(41011191100 ५॥॥1९१, स्वनिग: । 


[(401119100, यैँ । 
९९) 8011, बनातये । 
।६९९) ०100. याकृप्याये । 
।(९॥॥९, च्यापि । 
।[९॥1८. ख्व:ति । 
।९९॥12010घ1, नगरा । 
।९९१-॥10126, क्वँय्‌प्वा: । 
[(॥195, खँय्‌र । 
[णतणा, खुक्रि । 
।॥९॥, प्बाये, पेके । 
1110, कयूगूचा । 

1111, स्याये । 

[€!॥18, छत्रपति । 

1618, जुजु । 

]|615[011, घ: ३ । 
[0151011(, हाताकृता । 
[ताज], नाता । 


1055, चुरे । 

1055, चुप्पा । 

[1016 12, कुडौँ । 
।11016-] का टि, चुल्सि । 
।॥(८161-1जा 2, कुँइँ । 
0290, न्हाये। । 

[ता 2. चक्क्‌ । 

।0111॥€८0 098, जालिम्हिचा । 
।[)(1112 12€01€, कुर्सि । 
॥01001( 0001, चातबाये । 
1001, गथि । 

। 0, गथ: । 

।009/, सये, सिये । 
10100/1181१, सिसेँ । 
1(011, अज; । 


110001, घ्बंचुये । 
19८८, चिसा । 

1961 11१1, छ्व । 
19016, तुयेरै । 

19061€, घन: । 

1909, नकि । 

1916, दह । 

1011 [221501, खुत्यां । 
1116, खुति । 
1911610001, ख्वलु । 
191061.01101, ख्वल्बय्‌ । 
1911), लम्फा । 


| ग्गा])-["051, लत्था । 


1910, जुयेर । 
1900-192, किप्यं । 
199ए1010, त:सिं । 
1905110€, चल: । 
1412), लाल्तिन । 
190)0€[, गान: । 


19)9118, तितित्याउँ । 129८, त्ब:ते । 


1226 69161011क्ष, स्वाध्याबि । 1९60), सुलुप्या । 
19:22 1012, ह्यातां । 1९९], छा: । 

1986 1८८९, त:क्‌ । 161. 00, त्ब:फिये । 
12€ 5190], चह्गा । 161. 0४९1, लेने । 
102९ $090€, तक्‌ । 161, $10€, खब । 
192९, घउरै । 10, देयपा । 

1982, चह्‌ । 161-0€1, ल्यंपुल्यं । 
1९९, तपा: । 16[-0€1, थ्बपू । 
1९९, त: र । 169, तुति, लि । 

1911, चक्वा: । 1621111191€, थ्या: । 
1१1, सास: हब: । 168071€5, दाना । 
1951, लियांलिउ । 161810), धु । 
195111, तुयो । 1081), हा: । 

1910), छिस्किनि । 161210), हाक: र । 
1910), क्वँय्‌ । 160]0॥10, चिताधुँ । 
1912, लिबाक । 10105४, हिस्यंल्वय्‌ । 
1961 01, लिपा । 1616, परै । 

1900, खराज, कनय्‌ । 161061-00%, पउपिला । 
1908), न्हिले । 16000061109, तुयुर । 
199/501, नालिस । 16४९], झयूके । 
19211658, उसि । 1,11954, सँ । 
1929-114), थका: । 1191, जालि । 
192४-७/०1)4ग, थकि । ]110€19] 0650, छ्‌व:नुग: । 
1290€1, अग्गा । 1106191, छब:, ह्व: । 
1691, हर । 1104, सफूकृथि । 
129110, पर्चा । 110161), बाचि । 
1691४2८86129016, इक । 116 009, देने, ग्वतुले । 
1691: 090, लिज्वये । 116 0091, ग्बतुले । 
1691, ज्वये । 1125012, लारै । 

1691 989115, लिघने । 112, ज्यान । 

1691 110 फा), तित: । 112-0€1, तुंबि । 
1691 0, लिधनेरै । 112-1116, च्बलार । 
1691, चक्‌ । 11207116, जुनि । 
1690) 0९ 1247, न्वयूबये । ए। ण), थकाये । 
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1211. 16 65111126ा।, ससय्‌, तुच्चा । 


1911, जति । 
1211, ज: र । 


1121(61112, ल्हाप्सा, पल्पसा । 


11211(८1118, हाबला । 
11(€, थे, लसि । 

11१, उफ्व:स्वां । 

1116, सख्वा: । 
ाए112110ो, लागा । 
11111(0110, था:गा: । 
1012 0250), खू । 


1116 01990/118, किया किपा । 


1012 फु), झ्व:लाये । 
112, तु पय: । 

111€, ध्व: । 

1116, झ्व: । 

[11112, दुन: । 

1८, स्वापुर । 

11101€6 0), ता:थ्‌ । 
1101), सिंग, ख्वाँयधुँ । 
1पुण्णा, अय्‌ला: । 
15), लालानुये । 

1151, घल: । 

115[61 10, न्हायपं बिये । 
11९1, दू । 
111€:-06201€1, ढल्या । 
1116 1102, सिखापति । 
1१८-1018, ताम्वाये । 
1090, की । 

104, त्यासा । 
1001£6, सुताम्ब: । 
1066, ताय: । 
106८05, सल; । 
100081, क्व:नुईँचा । 
102, त्वाक: । 
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1091९, हुनिं । 

1011 6100), कंयता । 
1016, धिकिने । 
10161४, याक: चा । 
1018 990, न्हापान्हापा । 
1019 51106€, धापला: । 
1012 फणा))€, पँयूता । 
1019, ताहा: । 

1012, ताहाक: । 
1012-1201660 ] क, झारि । 
100]( 0161, ज्वंछुये । 
1001/, स्वये । 

100101118, स्वरै । 

1005€ 001€ा 2972, लहंगा । 
10056€, छवासु । 

1005€, ह्वाज्या । 
1005€, ह्वालु । 
100561), ह्वालुके । 
100561, ह्वये । 
1001), लाकालुक्‌ । 
107, ल:रि । 

1055, द्या: । 

10॥61४, ग्वला । 

10(05, पलेस्वां । 
100019, तिबां । 
10005]१€691(61, ध्वांग । 
1005€, सि । 

10056-९८९९, ससि । 
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10४९, हियौँ । 

10४61%, पयापु, बाला: । 
100/-06$:, च्वरिच । 
109/-101€, क्वलार । 
109/€ 1€€), क्वरु । 
109/61 ]) शा, क्व:ने । 
10७/€1 ४01८९, क्वसि । 


1०८८ ७1), दुदु । 

1॥(€ 9010, लुलु । 
101909, खेमे । 

11), ग्बारा । 

[फा], धी । 

101912 951910), बेँय्‌गः । 


1 फाट) (11011118), ज्य:तां । 


1फ85, स्वौँ । 


10510] [)€150), ल्यासेह्य: । 


1४८1९९, चिकसि, लुचि । 


1190611116, कल । 
1190 1191, बँय्‌ । 
1190 ४/०1190, उड । 
1190, बेंय्‌, हावाय्‌ । 
11901255, बँय्‌सू । 
1192921116, पत्रिका । 
119820,, तुँ । 
119280, तुँ, त्वँ । 
119880, त्बौँ । 
11991९, भुलांज्या । 
119816, चुम्बक । 
11421012, कयमि । 
1191 0691), लिं । 
11911, जर । 

119176, क:निरै । 
119166 [णा ०, क्वथिधुने । 
1111:2 फी, लन:खंके । 
11919119, अउल । 
1191919, चिकुज्वर । 
1916, कायूमचा । 
1141€6५016166€, तुस । 
1119116, खिंमुग: । 
119116, ध्वंग: । 
11910001005, तब: । 


119198€1, कजी । 


1191, धुसँ । 
1191861, क्वंदा । 
11901$61, क्वना । 
114180, औँ । 
119112 5, पह: । 
118111615, घंग । 
1191012, सा: र । 
1919 1(11105, त:ता । 
119), नक्सा । 


1191911105, अरिं । 


119101€, त्याक्‌, गुच्चा । 
119001101€, गुच्चा । 
119180119, चस्नां । 
11912059 ४९९, नीह: । 
119118010, तफ्न: स्वाँ । 
1191, चि । 

11911192€, पस्ता: । 
1910, स्य: । 

1195](, नकाव, ख्वा:पा: । 
1195, ख्वा:पा: । 
119501, दक:मि । 
11955, ठैँ । 

119(61191 110112, थ:छेँ । 


191४ 110501191, सुसा:छँ । 


11911111101१, पस्न । 
9010, सिबय्‌ । 
11911/60 11917, जं । 
119 फण?€, दत्ना । 
1191पा€, ज्या: । 
1190 2, घकध:, ध्व । 
112, जित: । 

1169], साःरै । 
10695012, दायै) । 
1126950118, दा । 
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11695प0ाउ18-[201, कुले) । 


11695 0118 100, दाक्‌, फुतचा । 


11641, चिचि), ला । 
1169, ला, स्या । 
11201091], लाग्ब: । 
1109], सिरपा:, पदक । 
1109), तक्मा । 
1160106119] 16), घाँयूवास: । 
11201611€, बास; । 
11600119, तिस्य: । 

1126, च्वने, मुने । 
1126€[112, सम्सा: । 

1121, नाये । 

11 ए916€, प्याथ: । 
112611019, लुमं । 

1161[21 1011012, नुग:घा: । 
1120, साहु । 
1161८9, दया । 
एटा, रसरंग । 
11€-80-10010, चाक:पुइँ । 
112$598€, बुखँ, हसना । 
1162, छुन्द । 

पट 9/, नाउ । 
111८10560)€, थूलचं । 
1110-09, अतरत । 
1009, न्हिन । 
111001€, दथु । 
गागारश्ा।, सबूचा । 
पएा1ता12111, चान्हय्‌ । 
0102, सुकिमिसा । 
1702, दिरिअजि । 
प॥165[(0126, घ: र । 

पं]: 2070, खुर्मा । 
1111]: (6610), दुरुवा, त्बँवा । 
11111८ दुरु । 


1111, तुतु, दुरु । 
11111€ा, घवा: । 


पा), नब: घाँय्‌ । 

गा ए01, न्हायूक । 
111$0111€6 ४005, अस्य: । 
ए1150८010001, कुबानि । 
1561, कवय्‌। । 

1152, कता:, कवय्‌ । 
11151011012, असख्वता । 
11151690, हुलय्‌याये । 
10151690, हवफ्वाये । 
1115[, हुसु । 

1012 0), छूयाये । 

111५, ल्वाकछघाये । 
1160 ८फणा3, क्वा:घासा । 
101%1012, छूयार्प । 
110), दंगल । 

1110), हुल । 

1110)$[6, हुल्या: । 
11006], सकल । 
11006$1, छालापु । 
11006519, हासि) । 
11000140101), थलाक्वला । 
11015[(01), न्ह:खाये । 
110151012, सु । 
110151012, न्हसि । 
1101€, ती । 

11011161, झा: र । 
110110101029, कक: चा । 
1101€?, दाँ । 

1101€१, धेबा । 
11018005€, नव:चा । 
11010001126, यक: तियाये । 
110100017, यक;ति । 
1101), लारै । 


1101[111१ [)भ)ट, लयूपद । 
1000, सुर । । 
1100, तिमिला । 

1001, ताइभावा, तिमिला । 
1012, झैं । 

1106, इक । 

111011112, सुथ । 

11011112, नसंचा । 
11011012 5012, ब्यांचुलिमे । 
1101 561, लुक्‌ । 

110156], ल्वाका । 
11050010, पति । 
11050फ0 161, मुसिकव: । 
110500110-161, झूल, पतिपुसा । 
111053, बँथं । 

1108. 01 81], दकलय्‌ । 
11011€2 161), माखा, कुक्खा । 
110012€1'$ $1$(€1, चां । 
110016, साय्‌, थासा । 
110 1? 6165, लुभा: । 
[00 [-४612651, गलुभा: । 
ए10010211, पर्व:, गुँ । 
1100, दुखंकेने । 
11005619)), छुँच्व: । 
1100519011€, ग्बाय्‌ । 
11001), म्हतु । 

1100), न्व, म्हुतु । 

110९ 9510€, छुखेलिये । 
110८, सने । 

गए€], आपा; । 

1100, येक्व । 

110005, न्हिरै । 

1000 ४४95), क्नंचाहा । 
1100016, हिनाबिना । 
11000:, ध्याच: । 


पफणा25$, ग:भू । 
पफणा1[05, ग:भू, हरिचा । 
पणा0।), न्हेये । 
11फए0€1€1, ज्यानमारा । 
110$९1€, लाग्वारा । 
1105601), संसा: । 
।0511001, बाम्हुक । 
०६१९, कस्तू । 
11051910 [।ग।, तुक । 
1105[910 560, ईका । 
11051110, तू । 

111010ए20]1 10९, यःत्य: । 
110(041, थर्बंथ: । 
11001014, थूरै । 
11%101)0191, अंन: । 
11/111169] 200, पचलि द्वय: । 
11१111169]1 ९00, पकनाय्‌ । 


1011, लुसि । 
191-6८णथ, छले । 
1912, नाँ । 
19112-])191€, नांग्बर: । 
1511 809, च्वलय्‌ । 
1901, वास । 
1“)[)१, इचा । 
1911012€, कनेरै । 
1ताए09/ 1412, कतिरे । 
190591 101260118, न्हासि । 
196], तेपु । 

164, नापी । 

1601207, लिक्क । 
16॥101, थुज्यां । 
16911४, सतिक । 
16911४, थेंरै । 

1९0९, कक्‌ । 


0010 गः:प: । 10€110€1-0€6८€ प)€ा, कछला । 


“ 1201(1906, सुता । 109/, आ: । 
1220, अंखिरर । 102212, नलि) । 
12€01€, मुलु । 10०९, तंगा । 
1261), आलय्‌ । 10८९, पर्चिं । 
1262019101, लमि । 110, झुर । 
[प€])9165€6 016$5, तपा:ल । 10[0191 1181, न:चा । 
161९, नसारै । 1011129, जिफ्न: । 
1681, स्व: २ । 
1€11€$, न्हाक । 0९60 0९ 111519162, ला: बने । 
1९९1, अँय्‌ । 0'८10८१, ता:इलय्‌ । 
1९५४€1, आँय्‌ । 08, चतंवाये । 
12%/, न्हू । 00166001, चकना । 
129, न्हु, न; । 00]1€€1/५९, यात । 
129/5, नुखेँ, हाल । 0010॥8, ना:रै । 
1९० ४607, आकि । 001018, इनालु । 
1102, ग्वाखरे । 0050191€, जिर: । 
1101(61, नेकल । 00501912, थिंगि । 
1191, चारै । 0050001, किये, पने । 
11811-1011101255, संकां । 00095101, ता: र । 
1116, गुँर । 00095100, हतिरै । 
11161%, गुँड । 0८01)0, लिछघं । 
11], कृति, न्याति । 00८01)29001, ज्या, लजगा: । 
गा, ससि । 0[थि, छायेरै । 
101111191€, थधने । 0121, देन्ता । 
10001€, थुप्पा । 011106, ज्यास: । 
100 910 ८601161, कुकुलामय्‌ । 016, अक्सर । 
100, क्वपि । 0£12, केलेंहने । 
1001, न्हिनयू, तिन्हि । 01, १6३, ईरै । 
100), तिन्हि । 01, चिक । 
10111-0951, यउकुलि । 01, तिले । 
10111)-४/८३।, यंकुलि । 01, तियेरै । 
1056, न्हाय्‌ । 01-0916€6, खउ) । 
1019101, स: चि । 0117, नाइचिक । 
101106, सुख । 011012।, लेप । 
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010 060, लिगा: । 

010 १14, ज्याथ । 

गए ४०१, जिथि । 

0102, क:, घा:, धू । 

0106, थु, क: । 

0126 910 11010)16, लुसुलुसु । 
016 १2 11010161, खुत्रुखुत्रु । 
016 1100), लछि । 

016, छरे । 

01९, छि । 

016, छि, छगू । 

012-40 |019१, छधाप्याखं । 


012-169060 0101, क्वंचाखिं । 


0117 १९७५, पहलंछि । 
0117, जक । 

00८ भ् णा।ए9114, कृयेरै । 
002 9124, लाछि । 

00€ा 016 1000), बांखाये । 
002 ॥16940€, चकदनब्‌ । 
02, चा:र । 

02, चाले । 

0)था, चकी । 

002८), करै । 

0180), क्वापा । 

0८, खने । 

0002, कत: । 
00005116, इता । 

019९1€, ज्वखना । 

019), तु । 

0100, उजं । 

0102, उजते । 

0101191 णा)€, थ्यंल्या: । 
0019, थ्यं । 

0101191262€, ध्बाना-उजे । 
ठा, आलाताला । 


णठा", अधू । 

भा गा, झुप्पा । 
पाका टा), तिसा । 
01141615, तिजा । 
011000%, कृतिकाला । 
010100029, नातिकृति । 
001619015€, सार । 
01011610/15€, अयसा । 
0022, अउँस । 
0फ96115, अत: गां । 
०४९ $19009, किपां दाये । 
०४€11100/, झ्वाल्ल । 
0५6109१, न्हेछुये । 
0€1121:6, लिफ्याये । 
0901 561, थ:थमं । 
09/161, थुवा:, थू । 


090 0116115, घँसुला । 
0900 910 1८९, वाकिजाकि । 
)940100, सँय्‌ता: । 
2401001,, ता: । 

[2911101 101:€, घवा:ख््या: । 
[24 01 09516615, ख:सू । 
01 01 00(01165, खुत्यांतां । 
[) क 01 ठाणा15, तबल्‌ । 
[241, जु । 

041, ज्वला । 

1291916, यक्वी । 

[2401 ९९, ताल । 

2011), द्वला, पा:ल्हा । 

2011, ल्हाःपा । 
291121101, ह्नाकाफ्वाका । 
॥15106, आप्ति । 

11), द्रा: । 

2912], दिलाय्‌ । 


404 


2418011, कंय्न्या । 
0906 -७/6191, ल्हासा । 
9106 -9/61891, ल्हाक्सा । 
4906 2100010, तुदिख्य: । 
09190€, कवबाज । 
9:89015€, सर्ग:, स्वर्ग । 
29019120८, आमा:पति । 
0॥900110फ, लेब: । 
040०९, क्बला) । 
0410, बाँउँभत्तु । 
0010, बाउँभत्तु । 
04119119, पन्पछे । 
001391(8, चिभाय्‌ । 
2910108€, चिखा । 

2955 0१, बनाच्बने । 
[295598€, लन । 
[2955986, चलानला । 
2955101 1100/€1, घरिस्वां । 
[2950 न्हेवरै । 

[2951 बरै । 

040), पर्के । 

2910), प्याच: । 

4011 "011६, ताल्तुल । 
2401601८ $018, ख्बखनामे । 
291105, ख्वखना । 
9161, ल्वगि । 
91102€, चाकरा । 
291011110129, अंग्स । 
9001 0617, देगुद्: । 
2900), देगु । 

0412, तारै । 

196, ब: । 

0269 100, क;छे । 

269, कयूयू । 

291, च्वरै । 


[?€91९, च्वबका । 
060012, त्याफि । 
[6059], घ:फ: । 
2661 011, च्बतुले । 
061), च्वसा । 
06101 7, सजाइँ । 
061911५, द्वृपं । 
261001प, लंगुर । 
76160916, दुछवये । 
2€1116ा8, च्बसापासा । 
0601, जुजं । 

0201, हाजँ । 
0601-000, जूजंसफू । 
[260[01€, ल्वक । 
0९1८€1४९, बा: ताये । 
060, करा । 
061001916, स्वफ्याये । 
061101916, सुयेर । 


0210 9111913482, हिनेके । 


2610170, छाहाये । 
2610110, याये । 
6114), सके । 
06111905, ला:सा । 
2611905, थेँ । 
गला, चा: । 
[)य1126166, था:त । 
[)211461॥१, थुतँ । 
012१, थातं, थुतं । 
06101€४९, बाथाकने । 
[0१16 91, आछु । 
[261[)1€6£1, आमुजामु । 
220162103, ध्याकारै । 
2615150011, येकःरा । 
€501918, गंतारै । 
5012 - चःतिहाये । 


) यश, चःतिकने । 
[८$॥९, लुसि । 
11८0010, तिप्‌ । 


101८ 9 पण्काट), ल्बापुथये । 


0101, थ्वयोँ । 
1016, सनांफिये । 
[210112, हुक्चा । 
110९, किपा । 
01००९८, तसबीर, किपा । 
1८0012, किपा, चित्र । 
1८८९ 0 8016, लुँपु । 
८८९, कुर । 

1९८९, क्‌चा । 

१1€८€, त्वा । 
01€6€-७ए/0](, कबल । 
112, देतने । 

112, पै । 

0112, तंगि । 

112, तकि । 

1160 01011:6।, साँगा । 
0125, अल:कइ । 
फो], गुलि । 

1121, याँ । 

फ1८615, धी । 
0106401€, चिचाकसि । 
1126941001€, कंसि । 
[ए1401€, गज्‌ । 
1016, नहेगबाये । 
21551128, सुसु । 

फो -110€, झेरिर । 
फल, घः) । 
1016, ध्रंप । 

१, आका:, माया । 
1४01, चूल । 

1906, तके । 


1906, थाय । 

214117, थुइक । 

पवाो, अकल । 

21416, रंदा । 

[)11€6, नगु । 

पशा,, सिपू । 

2195161, लेव । 

[2195116 5126, ल: भ्नं । 
1412, रिकापि । 

0191€, लिपाकि । 
[2190011), दन्‌ । 
0191 ८910, चकि । 
1019118 ८40, तास । 
01290€1, कृतिलजु । 
[1695 र, न्हयाइपु । 
[01695118, पेयापु । 
[)126950फ€, लस । 
01695012, लयूता, खुसिर । 
112८00फघ), नखि । 
[1610101, उलाय्‌ । 

0101 01 116, लगा:पा: । 
2101, खल । 

1002), सउवाये । 
1009), बासा । 
0120110114, निस्बनिया । 
[7126 फ10114, चिर्कृपु । 
200101911:60, छ्याकः: । 
2061, चिनाखँमि । 
2011, ताका । 

[2011€0, च्वामु । 

0126, न्व: । 

12016-5121, स्वयनगु । 
[201८6-$01101, थाना । 
[7010020, चिर । 
[011€6219191(€, धालय्‌ । 


2001, दलिदर । 

200, कंगाल । 
[10001%, ह्या: । 
200फ4, ह्यायेरै । 
[201८0]0112, चुसा । 
1055€5510)1, बार । 
[20556551४€, या । 
[7051-01106, पउकृथि । 
[205(-01116€, हुलाक । 
[205019), जूजं, हल्करा । 
[20500016, लिछ्याये । 
00, सिरै । 

200 लगला । 

1201, थल । 

201910, आलु । 

200€ा, कमा: । 

10०फ ०0, थियौँ । 
[20फ ००,, लुये । 
[20७/00, चुं । 

200/€ा, तागत । 
[0९८1९€, रफत । 
11900०९, रिवाज । 
1900८९, क्बलारै आलाप । 
[9401156, ल्हा:चुले । 
[18101€1, म्हुतुक:मि । 
[12901/€, तुत: । 
[2660 आचा:जु । 
[12601[0106, चलांपा । 
[1261), कुलेरै । 
[€9८6, न्हेलु, न्हेख, न्हेतँसा । 
टी, ची । 

टी, थ । 

[72100०९, छुबां । 
2100, ख्वा: केने । 
[2561, देखा, सलामि । 


7655, तेले । 
[1€55119 10, क्वा:नसा । 
[1€(61८€, छु, सू । 


[€161171005 1011911(5, हेर्सेभाय्‌ । 


[ग९९१।, हेसें । 
९५४10051१, न्हेजवां । 
€४1051४, न्हापांरै । 
01101,, न्वये । 

0101, तिक्क । 

[216€, घमण्द । 

ऐए 6509 1124], दिगू, आलं । 
8, आग्ब:चा । 

101041 हण), लालाखिं । 
गा, ध्वाना । 

[जा ।, ध्वाये । 

[66 0001, ध्मना-सफ्‌ । 
01, न्हे । 

[)119९१, दुसा: । 

[011॥९५, दुबिस्ता । 
२91९, दुचुरे । 
[01091101, सालय्‌ । 
1०८०९८९०, न्हेब्वाये । 
1०८९९0, न्हेज्याये । 
[106655101, चाले । 
[1001891, छुसिं, सर्बयथापा । 
[1001991, तपा:ल्हा: । 
[0[25$101, लजगा: । 

पो णी॥, छ्याक । 

पण, कतिलाये । 
ी॥€€1, लब:सिं । 
[101160€1, च्वासिं । 
10105619, ह्यासाक्क । 
[1021655, न्हया:पला: । 
गा, न्हेपने । 
जा, पने, लिगने । 


जाला, तारा । 
0016, जमान । 
001, दसिं । 
061१, न्हाबुक । 


01016112, खःकर्थ, न्हय:कर्थ । 
002, रकम, सम्पति । 


1006, सर्बय्‌ । 
0116, छाय: । 


01000-001416, दामासाइ । 


0506, जियेर । 
[1050०(९, लेवतिनि । 


[050916, क्वपसांपुये । 


010166001, चितारै । 
110160101, चिस्या: । 
1001106€, छूवांवये । 


010०००।), ल्हापु,, उखान । 


1०४०1६९, छूवने । 
109१, लिसुनाय: । 
[ण।€, छायो ।' 
पण €, छने । 
[णा?, न्हायेर । 
0), सुलिं । 
0फ)0€ १, ल्यासेसु । 
)०00108, पक्वा: । 
०126 116€, ताय्‌ । 
)ण। 0०40, लिसाले । 
फणा], साले । 

)णा, लुये, साले । 
2९९, लसाँ । 

2) फणा), चुंगा । 
)णांशी, दृपने । 
एफ), कुकूचा। । 
फो, झलें । 
फणा, सिसे । 


)फ))€61-5109, कतांमरिप्याखं । 


[)फ01956 गृा021119161१, हचुये । 
[)फ९, निप । 

[)घा61000, आल । 

फा 1८91017 04), पेनां, तीसी । 
0051, धक्का । 

005), घ्वाये । 

७, तये । 

0०७, लिकाये । 
[)0126196910101, ध्व । 

[०771€, क्वथाकासा । 
[207711121१, झुतुं । 
0072211121९, झ्वाताहां । 
2919114, ह्वांजु । 

0%01111064, बाहिचाये । 


पण्ब्ा)॥€, झतिला । 
009:१1112€, ध्वप । 

041, लखुँ । 

पण्भा, खुखुचा, लखुँ । 
प्भाउ, जि । 

पण्काए३, लिरै । 
पण्था€॥5011€6 ]2250), ल्वापुखिचा । 
पण्था61$0116, ल्वापुध्य: । 
पुण्क्षा, करै । 

पफ्भाथ, ज:रै । 

पण्भाथ, चकरै । 
प0८5170, न्हेस: । 
प02510), लार । 

पृण0 ह्याचु । 

पप0101१, च्वयक । 

पण 0०0१, चताक । 
पण९॥१, कृप्प । 

पण, चुसापा । 

पर्णरट, थ्वयेरै । 

पण५९, थ्वक्रा ।. 
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190], तसि । 

190], तख्ता । 
1940191112 1169, राप । 
1901910112, जल्ल । 
19010, रेदिवा । 
19015$1 1691, ख्वाख: । 
1901) $660, केपुरै । 
19015)), लई । 

1916, धलिं । 
188860, झुलि । 

1011 $111616, घुमल्पु । 
[क्), झरि) । 

121, बा । 
1॥11-511610, सँय्‌कसा । 
1111000/, कर्प, लायलामा । 
1011)00/, करै । 
1भ॥)0४/, कर्प । 
1915$11, दाख । 

1981, पःसि । 
19186.01 110010115, हाकुगुँ । 
191, दर्जा । 

16 11पपण, लीला । 
190, खुँइँ । 

1910, चाँज । 
19510€117, इसि । 

त, छुँ । 

10€, दर । 

1911, घिरिघिरि । 
109/ 5020, साख: । 
1097, कचि । 

19201 $[10), चंता । 
19701, ख्व: चा । 
12911726€, न्वखने । 
100091€6, घातर । 
10)091€, कप: । 


12१०६८ 1९१€41601, ख्वाल््वात्याये । 
12001६€, हक्के । 

12८6), चिंपउ । 

1[206611%, नकतिनि । 
1016, चुयेरै । 

160111€, ग्वारातुलें । 
12८011८6८00), न्हेलुमन्ति । 
1600116600), लुमंति । 

120 11, सपानि । 

120, ह्याउँ । 

160-0101), तूल । 
160)2ा, क:बसि । 
1200151 1012, जद;: । 
160015)), हँ । 

6061, लिफ्याये । 
160001८91€, लिदुगुने । 
12€6, तिं । 

1260-511001, तिंच्ब: । 
1676, येचु । 

126126८101, लिज: । 
121911, चले । 

1614911, धुवा । 

12१101, इलाका । 

129प1क् 01८2, जयमां । 
129 01“ 1160116€, आयस्ता । 
12201912€, क्हे । 
161269015$91 100), आखा । 
1210005$6, चासिवये । 
121011€, हाता । 

1219%, च:तिलने । 
1614:9001, झासु । 
1211, पत्यायूबह, सुयथां । 
121210), धर्म । 

121210105 501£5, चचा मे । 
161पण्ग१' 1000, चुर । 


[थाजा, सनाँरै । 
121009119, घुसु । 
12ा1911001, ल्यं । 
1घा910061, चापु । 
1219, चर्चा । 
1211600)€ा, लुमने । 
12121014106, लुमंति, ह्याक्‌ । 
12€ा)014162, हेका । 
[था 2५€ा, अत: ज्बर । 
लाभा, चापा: । 
1210९, चिले । 

12) 1001 116, पउवाये । 
1224, लिसाये । 
12)2416019, बात्तुवां । 
12)€ा।, नुगःदाये । 
1€2ा012€, पछुताय्‌ । 
12)€ा01८€, पस्ताय्‌ । 
101१, लिस: । 

1601, रिप्वत, सुचं । 
1600681, इनाप । 
12561101€, धायेरै । 

1511 ०७1), ल्वला । 
1€6501291, थ्व: । 
125]१260, लचने । 
125[020, लहने । 
125[00151)0111(४, भाला । 
125[001510111[१, थापाला । 
1651 1005€, चपा: । 

168, दि । 

16$01, ज्यापू । 

1650, लिच्ब: । 
121917118 1, कीरै । 
1610), वाकीथये । 

121291, लिचिले । 
12005)60, लिफ: । 
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124 फा, थके । 

1€४612€, दागा, ब्बला । 
1€४61£2, लिन्बला । 

1€ €1$€, अ:ख: । 

1४01, झतने । 
12५010ए10, झतना । 
12४010101, हिउपा: । 
1€५01५९, चा:हुले । 
1111006105, गँय्रा । 
111000061010), तकृस्बां । 
1111, षउमा । 
0001, सँचिका । 

1८९ ८001(61, जासि । 

1८6 1100, जाकिचु । 
1101(5199/, रिकसा । 
116016, क्वा: रै । 

1082, सिलिं । 
11086-0641), धुदि । 
11086-06910), थाय्‌मा, धुदि । 
1010016, नाग:तुग: । 
1010012, लायूनुये, हिस्याये । 
1101८01005, क्बह्यं । 
1811, बाँ । 

गोश्ा, ख:रै । 

1118, अँगू । 

ए189/0111, सिनायूकइर । 
1115€, सिले, चाये । 
1152, चायेरै । 

1111$2, च्बले । 

ए175118, न्वसिला । 
115€1, न्या: । 

115€1, तस्बा: । 

1571, लु लुइ्‌ । 

8118 $ण।, लुँनिभा: । 
15118 $ण।, लूनिभा: । 


1158, लूरै । 

11[091 0001, आरि । 
111091 111911922, इहि । 
111001 [101690, पसूका । 
11001-1000, क्वखा । 
11४2, ज्वरिपारि । 
गएटा, खुसि) । 

11४0161, खुसिचा । 
1090, लँ । 

100061, दाखुँ, ख्याखुँ । 
1000€1, लुता: । 

100€, चीवर । 

1001 591, सिंचि । 
1001, ल्बहंब्ब । 

100 01 $1916, छूबालिकथि । 
100, 166€012€, ततू । 
101 (01 191), सँप: । 
1011118 101), थुल्चा । 
1001, पउरै । 
1001-५91169, दुक्‌ । 
100121, अबा: । 
100101€, आँय्‌पा । 
1001, क्वथा । 
1005101, ग्वंग: । 

100, हारे । 

1006 %/१, यांकल: । 
10])€, खिप: । 

105901%, ज:मू । 
10511-2फा)), थाक्रा । 
1001 5918, घःपुइँ । 
100012 59/118, केय्‌कृहस्लु । 
1008), छ्याक: र, क्बाचु । 
1002), क्वाचु । 
1008)ला, क्वाचुके । 
100९, लँपु । 


1011, ज्यालु । 

[२0९9] [)9146€, दुनेरै । 
1091 ]29019८€, लाय्‌क्‌ । 
10१9, लाय्रै । 

1), सुके । 

पफो)€ा, रबर । 

1010), कस्य: । 

108, लारि । 

101191101, झ्वाँय्‌ । 

1॥1€, न्व:ल । 

101€1, दापु । 

101100, गाँयूगुइँ । 
1ए10फा, धाल-खँ, हुइँनानुइँना । 
1010, हुइँनाभुइँना । 
[ण10ण, हल्ला, हुचि । 
1फा), छुका । 

1फ1), लुसु । 

1), झ्वाप्यं । 

1) 4161, लिये। । 
1फा।8 1011, ज्व:का । 
176९, तका, रका । 
1051, खत । 

17ए5116, गामा: । 

10511118 $0016, सरासु । 


$40(, म्हे । 
$900€1, झथने । 
5916 01, हृपरै । 
5॥1919, जागिर । 
$9191४, किस्ता । 
$91111€, चिलू । 
$911४4, ला; । 
591, चि) । 
$॥1051), नुनु । 
$910(€, ज्वज्बलपे । 


$9190101, सतगति । 
$91914, सँचिका । 
$911])12 16८ €, चासं । 
$911091-0/000, सिन:सिँ । 
$भ, सारि । 

$श, पर्सि । 

$91611112, नछेत्र । 
$9115190610101, लुधंति । 
$91015$190610111४, लुधनापुक । 
$9015[96101%, लुधनापु । 
$9051166, लुघं । 
$90519, लुधने । 

$9७८९, घासा । 
$9066041, ताक्या । 
$96, लेके । 

$॥५€, थये । 

5912, लिपिन्हेपि । 
$9/112, थ: । 

$909/, क:ति । 

$9%, धायेँ । 

$0911010, ख:) । 

$९८916, दाक्‌ । 

$८916€, ताल्जु । 

$८291, च्यात: । 

$091, कइखू । 

5091, खूर । 

$06912€, घघसिसि । 
$0910€, आर्माय्‌ । 
$691011४, घितिधिति । 
$091161 [2५९1, ह्याउँज्वर । 
$09061, खिने । 
$09021, चखिने । 
$06916160, पचरां । 
$८9५४612€1, च्याम्खल: । 
$८९€, लु । 


$016112, ग्वसा;: । 
$८11611€, गबसाये । 
$011001, इस्कुल । 
$61111041, खं । 

$61111[4्ा, ख्वना । 
$0155015, कंय्‌चि । 
$000) पु), ध्वतुये । 
$0010)), सेथाये । 

$00101), झने । 

$6010)), क्वये । 
$८010111121९, क्वपुंक । 
$019111012, काले । 
$019)2 011, ख्व:ख्व:याये । 
$019])€, पेले । 

$0191)6€7, खुरि । 
5$01910118, ख्व: रै । 
$01910) 9 1116, ध्वःगियै । 
$01910)), गिये । 

$019101), चासुवँये । 
$014101), कपयूपुये । 
$012010, चिल्लाय्‌ । 
$०1९५/, हिँकि । 
$01€6%/-5011५€1, सुमा । 
$600, लिपि । 

$010(01), क्वासिप्व: । 
$010111१, -्व:नस्ब: । 
$001)101, ल्वहंक:मि । 
6691-9/0%, झउछाप । 
$2411192 ४४००, झउ । 
$29501, रितु । 

$69$0191 $018, रितुमे । 
5021 01 9 59/118, लाकांसिँ । 
$20010 1912098€, नालाभाय्‌ । 
$€0010 ४112, लिथु 1. 
$20016, न्हापयां लिउ । 


$60010, लिउ । 

$९९९८४, इलाकाला । 
$९९1€11%, सुतुक्क । 
$९०€11%, खुसुक्क । 
3601112, लिक: । 

$€९€, खंके । 

$५९€0 0€0, पउ, सामा द्यां । 
$6€01112, ह्वज्या । 
$6€|)98€, थचा: । 


5611), कतिला:पाक:, थ:सिध । 


5610, छूवये । 
$61101, थौँ । 
$611101, थ, थजि । 
$6111011(१, यजिसु। 
$€15$€, ह्न:स । 
$€115€5, सुधि । 
$6)8191€, छुतिने । 
$641200619, छुतिं । 
$6]0॥1908, छुतिसिं । 
$6119119, कथहँ । 
$€611005, तच्न: । 
561), येति । 
5610), च्बहि ।. 

56 ९, दुये, मितये । 
$€॥॥९ 016 0112, ता:तये । 
$९॥1€, क्वसिये । 
$€५८), न्हस । 
$€५४८)), न्हय्‌ । 
$९४९1€ ]0911, हियु । 
$९४९९, हीसे । 


$९०616]%, छवम्हुक, सिक्क । 


$९४/9९९, नाः र । 


$९४/112 11906111€6, कलघर । 


$€५०91 06516, येय्‌चा: । 
5190, किच: । 


$190€, गाज; । 
51190€0 0410), येलक्व । 
$119009/, किपालु । 


$119011610], मछालापु, न्यालापु । 


$1910610), न्याले । 
519106€1€$519, वकराक । 
$119]0€, धाँचा, बां । 
514) ।ण), जाँ । 
$14]) ।घा15, सफूथ्या । 
5191), तिखर । 
5110॥0061, नय । 
$14)61), च्बामुके । 
51191001%, नरथक्क । 
$119%0/], गा । 

$11291, थ्वाक: । 
5169), दाफ । 

512€]], ख्वला) । 
5121€, चउफले । 
5111, त्वाना: । 
$1112165, जुनाकइ । 
शा ए08 451165, सिमिनउ । 
511), ल:ख: । 

शा, कमीज । 

5102, लाका । 
$1061011, बगलिस । 
5$10650118, लाकांचिखि । 
5100 9, तारा कयुके । 
$१100, दुकी । 
$1100018 5191, उर: । 
5110), पस: । 

$10012, घात) । 

$1१012, सिथ । 

5012, धिंके । 

5101 5019, चुबाखं । 
5101 0116, झा । 


$101, पतिर । 
$0011061, चिहाकये । 
$100106€1, ब्बह: । 
$22001061, कुनुये । 
5106], साभैल । 
50४6), नाला) । 


$009/ 10४ (0 00, याना केने । 


$1120, त्यात: । 

$112%/, तिछुँ । 

शा ७/01255, छक्कापंजा । 
5112], कंहाले । 
$9711€, धाम, पीगं । 
शो, कय्‌कुने । 
आा1111:98€, सुपा: । 
9100, देव । 

5१७ ७), गल्लाके । 
51ए1॥12€, थृी । 

901185, तःकेहेँ । 

5101, उसाँय्‌मदु । 

$1002, ईं । 

$10€ ०४ 510€, लिसेलिसें । 
$10€ ४४), जाये । 

$106 ९), लियेरै । 
$1€४९, चालि । 

$1९४९, चालिने । 

3181, झसुका । 

$182121, चर, ह । 
5$1209102€, सहि । 
5126, छा:पअंगू । 
5127161-118, छा:प-अँगू । 
511, रेसम । 

$11ए€ा ]21€6, बहलंकये । 
$119€1, बह । 
३1४९, बह: । 

1114, ज्वरा । 


$1111101, ज्व: र । 
जाग, लसि । 
$110612, तपेने । 
$112112, गायन । 
$11$16-111106€0, एक:रा । 
$1), नसला । 

$1$61, केहे । 

$॥1 0091, दिये, फेतुये । 
5$11118-1001), च्बनेकू । 
७1५9 फो, सिच्ब । 

$12, खु । 


- 8121, खुइ । 


$122, घरै । 

51(616(01, कलाय्‌ । 
$|(616101, क्ष । 
$1(6161011726, कवने । 
$८९०/८।, गसू । 

241], दुचौ । 

$1011, खुनि । 

$1011166 2150), क्वता:) । 
5901), नकेस्याये । 


शत, छेँगू । 


नता), सिउ । 
5101), अतये । 
9, क्बत:र । 
$|(१, सर्ग: । 

$|(9, नरे । 
$1901(, राग । 
$19€:, झ्वा: । 
$1॥्9॥118, स्बालु । 
$11018, घेच्‌ । 
81), ल्वाप्पा । 
$1॥4€, ल्बहंगबर: । 
5190), घधमिं । 
$19५€, च्य: । 


$166]) 1916, न्हेलंबुये । 
5166), देना । 

5166), देने । 

5166), न्हयः:रै । 

5166), न्हेल । 

$126118 8621, लासाफांगा । 
51660118, धुक, देने । 
$१९९५९, लंच्ब । 

511८65 0 गीफए॥5, सिसाबुसा । 
5106, चल:बने । 
$110112, घुस्‌ । 

90, तिखरां । 

$117171%, चुलु । 

$10॥1101 ७०11, ल्वास्या । 
$1010)1101 ७०14, खुसु । 
$10001१, धिकि । 
$108815111४, उसिं । 
$11911 061], घालि । 
21911 0€115, घंगला । 
1911 8012, ता:? । 
$1911 5691), सिसा । 
91] $16901, यं-ख्ब:ल । 
$1091], चिरै, च। 

2191], चिग्ब: । 

9141], चुर । 
$11911204, त: कइ । 
श्राशा, तासि । 

$३1211१, बाथाक्क । 
$11951), झ्या । 

9129, थिले । 

9129, इले । 
$171691118, तिला । 
था, नरै । 

$1066, कु । 
$1001016), चुलुके । 


$1100011९, सल्ल । 
$11001011९, हक । 
$12906165, ल्बसा । 
5$191€, नि, सर्प । 
$191:6, ताहा:, नि । 
$1912, जाल्‌ । 
5190), लाकाकाये । 
$19(611118, लाका । 
$12€2118, छिरे । 
$16€62112, हाछिं । 
$1111112, थुइँ । 
$1012, न्हय:स: । 
$100,, त्बा: । 
3100, थुना । 
5009, च्वापु । 

50 910 50, घिस्काना । 
50 1191, उलि । 
5$0-900-50, गसुर । 
509), साभ्नं । 
$09]006119, हरथं । 
500, हिकुलने । 
$00, ख्वना: । 
5000118, घुँक । 
501, नाइ । 

501, नायु । 
50191८€, दिसि । 
5$0106€1, लिसंरै । 
5010161, माह्रौँ । 
$0110, दुक्‌लु । 
50110112, दुकुलुके । 


_ 501100€, पतिरै । 


$01100€, गलन्त । 
5010, याक:मे । 
$010101, सुल: । 
5016, छुँ । 


$01116016, सुं । 
$011615901॥, त्यांग्रा । 
$0116101118, छतांबेस । 
$0111ग) ७12), न्हय:सू । 
$01), काय्‌ । 

$01£€, मे । 

$01-11-190/, जिलाजं । 
5018, खो, मे । 

5001, याकतन ।. 

50106101, झाँक्रि । 

$0110/ (11€1]), यमय्‌ । 
$01109/, सुर्ता । 

$00], नुग:च्: । 

$0010 $166)), संन्ह्य: । 
$0010 $166)), नन्ह्य: । 
$00)), सुर्वा । 

$001. तिकुरै । 

$0010), यता । 

$000), इतारै । 

$0001-6951 ८01161, बंकुलि । 
$0001-७/८51 601161, बयेकुलि । 
$0000-७/651 6012, बउकुलि । 
$[04066, आल । 

$040€, काल्पि । 

$)040€, क्वल्पि । 

शु2॥2 €100165, तिलहिल । 
श)॥10%/, चर्खु । 

भु)9014, सुलुपा: । 
$0910019, चत । 

2)91019, क:सला । 
$691€ा, ल्हाक । 
शु)€(टा, धाक, धामि । 
$)691012, तबा: । 

5[)2697 81955, च्वाक । 
5१69, ख्वक । 


$5[)2266190165, सुलरच । 
$[१€66(0165, लच । 
$[१€€0)), न्वचु । 
$[१€९€0)), ल्हा । 
$[१€€0)), धा, न्व । 
5660 ७), च्वयेरै । 
5061, ह्वय्रां । 
5[)190), पल: र । 
59116, दुग: । 

$191 1108, हिनाअंगू । 
51 91, थुकलं बिये । 
शु, डी । 

$)1951112., ध्यांपां । 
5166, अम्पि । 

$)1 269, क:सू । 
$[201211255, बाच्या । 
5018, द्वाच्या, बाच्या । 
$[200], कतु । 
5001, सुमि । 
$)001, चम्चा । 
$000), तुमि । 
5200), थुमि । 
5001, चात: । 
5[0065519, येचुक । 
5[20060, छिरिनिरि । 
5200, अ:खुं । 
9091, लाभीबाये । 


$ो॥12२१, पाच्या । 


शुफ॥11€, छुवाके । 
$1111101112, हा:हा: । 
9000, दबा । 
5100, बुँ, चुलि । 
900, गाभा । 

$) पा), खइ । 
$002902, तिकारै । 
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$009९, त्वा:, चुक । 
5045), इस्कुलर । 
$0०९€272, स्वयपिये । 
$पफण)।, यालिने । 


500111-€५6० (७/01191), यालि । 


5पर्णा९), चिखुँ । 
507९), क्वात्रा, बुँछुँ । 
$0फा€, थ्वाच्चा । 
5901, तबेला, सलग: । 
519061(, क्याँत । 
$[001फा), कासादब्‌ू । 
$[98९, दबूछेँ । 

$12911), दाग्‌ । 

5911, किये । 
5[9110952, स्वाने । 
51211/99, त्वाथ: । 
5[21(€, थाति । 

$[912, बसि । 

5[916, बसि । 

518911(, नलुबा । 
$[9011119, दुस्य: । 
5012, कक: तुले । 
$[श्षा]), छा:परै । 
$0900 ७), घधस्वाये । 
5910, धने, दने । 
$[911729, चिले । 

$041016 1000, सत्तु । 
509, तारा, नगु । 

5091 6401, चिपंथिये । 
$4्वा।, छुना । 

$1411, ग्वये । 

&क्षा, हर । 

$191116, झसक्क । 
$[911126, सपिये । 
9१०९, राज । 


5181€, सु । 

$191101, दिपु । 

$191101, तेसन, दिपु । 
$1101917 510), च्वसापस;: ।. 
$210९, झ्वाता । 
$010(01%, झारारै । 
$040101, हिछिये । 
$(690119, तुजं । 

5169], ल्हा:तहाये । 

5169), खुयेर । 

5129, हायेरै । 
$16911118 [)0, हासिरै । 
$(6€]19010, अमू । 
$[€€1१410, उमू । 

&९€]), तस्वा: । 

$[€)), न्याये । 

516), न्हेसु । 

$[€]), पला: । 
$1€_)-111010)1€, चमाजु । 
5110]: फु), तिके । 

५८], भझाता । 

5116](, कथि । 
51161:-09102, कथिप्याखँ । 
51101(9, थ्याचु । 

511, छुवलः र । 

511, इसु । 

511112, इसुये, इसुके । 
$1111, आनन्द । 
511110191€, यने । 
511101॥12€ $€८४०911४, येयथने । 
5111, तिति । 

5118, तितिमिने । 

5111, संके । 

5111011119., सुरै । 
51012-1171986, ल्वहंआजु । 


$[012 [१€£, ल्बहंकी । 
5$401€, ल्बहं । 

$4(016, ल्ह्यं । 

5019 10), कबय्‌र । 
$[0), दिये । 

$[0004£€, था, दि । 
$[016-1000), कृथि । 
5$4(0111, बाफय्‌ । 

$(011), धाक्‌ । 

$09181, तप्यं । 
$09112, भालिं, झांझर । 
$091181€, ककृतिये । 
5197 0951(61, सुलि । 
$1099, सुरे । 
$199/-1191, सुक्रै । 
5166 008, लाखिखिचा । 
$0661-$11261, गायां । 
5106180161, क्वातुके । 
$010161, लकुता: । 
5$111:6 ₹10161101४, जुक्के । 
511९, दार । 

5111:€, कये । 

$071६€1, घ्बाँइँ । 

$पा])), नलिर । 

5001, जबर । 

$१७।, तुना: । 

$00॥8, चलु । 
$00001, धेताये, घेताः । 
$(फा0)1€, लुफिने । 
50, युथा । 

$[0109, चइते । 

5100, आता) । 
$[0100, ज्य: । 

5100, घांज्य: । 
510]00, ध्यां । 
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1001, ध्वांकी । 
$१४, उकइ । 
$00601561005, ज्बले । 
500$091041, नलूरै । 
5$0050101९, पलेसार । 
50109/9%, कचालेँ, दुसूलेँ । 
5001, इये । 
5000611%, छक्बल । 
$0110€, गाये । 
$0110161, तलफल । 
5011, सरै । 
5$010091€, वायकने । 
5011002916, इइ्पने । 
$0100917011, सस । 
$01100691701, इप: । 
$01004001, हहरै । 
$0ए 6910, मिख्रि, नबा: । 
5080, चिनि । 
$0891-८902, तु । 
$011 ४/61], बसतंदुने । 
$01, ल्बये । 

$11191)1€, ल्व: । 
$01201012€, त्य;, ल्ब: । 
50112101%, ल्व:कर्थ । 
51112101%, ल्बय्‌क । 
5011, घेँघेँधाये । 

5011, ध्बंचाये । 
शाएा, गन्धक । 
$01011161, ताल्ला । 
50), निभा: । 

पा, निभा:द्:, सूर्च: । 
$0[2था0, ल । 
५005, छयांजय्‌ । 
$0)1161161, तर्प । 
50001212।, तपने । 


5000, लिघंसा । 
$0)[0ए19001, बाता । 
३०९, पक्का । 

$पघा]09455, लिलाके । 
$फा)15€, अज्‌ । 
$फ6)ए10051१, सुतिसुति । 
$फा€0)11700517, लुसुक्क । 
$घा५९१, नापि । 
$05225101 010:€, झुलुंगा । 
$05[0615101 010:€, यांता । 
३1९, ल्हुकगा: । 

$1(फ९, चयप्वा: । 
59/9110%/, घुतिने । 
59/911092, नुने । 

59/9110%/, इखुं । 

$9/9011])% ])1966€, झ्वास्या । 
$४/9%118, झुक्रे । 

$४/९9, च:ःति । 

$४/९९ |[)€9, क:छेस्वां । 
५४९९ [20910, चाकृहि । 
$०/९€९ 100, कस्‌ । 

$४/९९(, चाइ, चाक्‌ । 
$७/९८€, चाक्‌ । 

$४/९९८1, चाकके । 
$५/९€1151, चच । 
$9/69101691, चाकमरि । 
$४/66011691 0911, लिक:मरि । 
$४/6€1111691, लाखामरि । 
$श्ाष्ट, घुतुके, हाये । 
$४/18861, हासिं । 

$प)), लाल्काये । 
$9/11101€ा, थक । 

$9/118, चुये । 

$9/118, हुस्लु । 

$9/118, हुस्लुने । 


$9/119118, तंतौ । 
5900), कुन्नेकाये । 
$9/011 1166, त्वाय्‌ । 
$५५111129€, पचुका । 
$४$(८), कथ । 


(2016, थी । 
19000, त्य:मत्य: । 
1911, न्हिप । 
1016 011, त्बये । 
1216, का । 
121(6-10116 1916, लिब्ब । 
19211:411€, सयां । 
(211, धद्दु । 
(911101116, तिसि । 
(01100फए॥€, दम्फू । 
1012 110 012, ताइँनाइँ । 
गुट, गिं । 
(9५1८, सबा: । 
125[6, नने । 
195(61655, न्यालु । 
प्रण, ध्याच्‌ । 
िणा।, ध्याये । 
4४61, सुलिंर । 
॥४611-1100061, सुलिंख्व । 
[€4, च्या । 
1690111112, सेने । 
[6411), थ्ब:, खल; । 
124, खुये । 
1241, ख्वनि । 
1045€, हायूके । 
[2010051१, बालुक । 
।2165060])6, लुसा: । 
या) 212, लज: । 
।2171[0251, हुइँ । 
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[21[0€, न्हक्‌ । 
।2100147 फ08€, किरिता । 
(2), झि । 

[0100, छूवं । 
10100)1, सँय्‌ । 

[€ा।, गाछेँ । 

।८111€, कुमि । 
।21906, क:सि । 
[€11112, घ्व:र । 
(21३, ख्याये, सातुकाये । 
[८5101€, सिफा । 
(८50161€, क्बासि । 
1141, सिक । 

0915, सुभाय्‌ । 
[061, र, अले । 

(1616, अन । 

11612, उख्ने । 

फाट ०२96, घ:मरि । 
पो 0: 0९90, घउमरि । 
110 00१), घारि । 
पा ८ 9101:€, ख्वप; । 
पत, आतारै । 

0, तँतरै । 

(70, ताक । 

(१10), ख्वातु । 
10:6८, तंतंघायै । 
(10:6८, ताकुके । 
(0८01, ख्वातुके । 
फ2, खुँ । 

(1121), खम्पा । 
फाए॥71८, लखु । 

0 0100, खापि । 
(पा, सालु । 

111, निसु । 

1715 एाफ्टी, थुलि । 


[115 012, थ, थ्व । 

1115 ४691, थपाले । 
(101), की । 
॥101002111१, चायूक । 
1101008119, क्वचायूक । 
।11005916, द्व: । 

290, छुले । 

1696, सुका । 

।11290, हने । 

1112, स्वँरै । 

112९, स्वरै । 
(ए॥९९-1८९860 5000, यांकथि । 
12511016, लाकांसिं । 
॥0251010, खलु । 
(091, कथु । 

(012, गद्दि । 

०1१, हय्‌ । 

एए0४/ 9979, बांछ्वये । 
(1110७/ 997४, वाये । 
10४ 0091, छवावाये । 
(09, हाकृतिने । 
102), दँय्‌चा । 

पा05 001, गल:थानके । 
5, छुवले । 
[॥101001, नन्याये । 
110€191 809, च्यांग्रा । 
[1061 [260012, सँयरै । 
110€6001 5166)), दुम्बा । 
॥0]1:( 110 100, तिकतिक्‌ । 
110106€, कुचु । 

1106, लबु । 

पि, तुच्चा । 

टर 1 फण?, धुंचा । 
182, धुँ । 

1212), कतिये । 


10८) 1 


1210, बर्जेंक । 

1116, ताय्‌ल । 

पा)€, ईरै । 

1125, क्व: र । 

16, खिचुलु । 
[111-091, तिन । 
[ए10111२, छन्‌छन्‌ । 
पा0118, तिनिरै । 

प।१ 148, आरिचवा: ।. 
1१ 1291, हलि । 

पए॥१, चिचा । 

[1117१, चुचा । 

ए।€, नेले । 

[€6, त्यानु । 

[1$५०९, सँयृप्वाँय्‌ । 

116, उपाधि । 

(12, गुलुपं । 
॥116-0660, लाल्पुर्जा । 

[0 11$40), बासाफ्वासा । 
(० ०१८ 0000), क्वर्थेक । 
(0029, थनि । 

(0099, थउँ । 

[00016, तायूति । 
(0001112, तुक्‌रै । 

[06, तुतिपतिं । 

[08€0161 ७0), नापरै । 
[016191€, बाकुखिये । 
[0161916, बाक्कछिये, सहलपे । 
(01], जगा: । 

(011010, गबल्मभ्यारा । 
(01010%/, कन्हय्‌ । 
(0185, चिम्ता । 

(01०९, मे । 

[0116, बास:खुना (रसादि) । 
[00 191४, गबार । 
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(00 1100), यक्ब, नाक । 
(00 1100), उधुम । 

[00 1111, झ्वांत्यां । 
1001, ज्याभि: । 

1001, तांरै । 

100110011, इकनं । 
1001), बारे । 
[00111-10161:, खउका । 
1010), छुवालिप्वाँय्‌ । 
(011900, त:फय्‌, बाफय्‌ । 
भा ला101 1911, झ्वाम्‌झ्वाम्‌ । 
101012, सास्ति । 
[फण€, कसा । 

।००८)), थिये र । 

[00९)), ध्वये, थिये । 
।0०011-51016, कसि । 
10001112, थि । 
100[१९९, आँग्सा । 
10०१९९, आगसँ । 
।0७/९1, तउलि । 

109/€1, घर:रा । 

10४ 0011, घिरिघिरिख: । 
1०१, न्हेव:सा । 
1010, त्याकत्याकचा । 


॥0010014]1 01255, तपा:लं, लंसुरुबा: । 


(011), लेर । 

(78171[012, न्हये । 
4101, चितासु । 
।॥ध18211017, बँयेलाछि । 
(41519101, हिउमि । 
।ता15)14118, सिनाज्या । 
[4] 000, क्वस्व:खापा । 
॥4]), च्ब: रै । 

।॥8]), धराप । 

।शु)-000, त:खा । 


(9५९1 €[)61565$, सामा । 


9५९1 61)615265, लँखर्च । 


॥४४€11€ा1, लँजुवा: । 
110४, किस्ति । 


॥245012-0165, क्वस:संघू । 


2950 ९1, दांभरि । 
(2950, धुक्‌ । 

224. ९/6]], लचने । 
॥९९, सिमा । 

2115, गसि । 

एट10012, खाये । 

0९, जा:ति । 

पाल, छेर्कि । 

पातातज्ा, कय्‌के । 
1112, चा:च्‌ । 

पा ४९, उच्चां । 
॥0०112%-0प5३, त:लि बस । 
0080, क्वना । 
॥०05615, सुर्वा: । 
॥०७/९], लेबंपउ । 
एणा।,, स्वं । 

08, गुथि । 

पाए, यानास्बये, कृत:ःयाये । 
(फ)€-1211, हाबलामत । 
(णश, हि, सकि । 

णी, ल्बाँय्‌ । 

।ए1€, लय्‌ । 

।ण)€, लयूचिने । 

।01€, धुन्‌ । 

1७12], दुसूलँ । 

णा, चपुइँ । 

(फा)601 6, हलू । 


(फा) 016 19116, कुनय्‌याये । 


(फा), तुले । 


(फा-0फ गा 0166, लावालस्कर । 


(फए11118, जका । 
(फणा) ]), सलग । 
।णा[12, काउलेर । 
।४5](, दी । 


। (४/९€९76€15, क्वता । 


।9/125, कचामचा । 

।9/111817, संनिभा: । 

19/151, निले । 

(9/15160 ])9509, अझँथ्या । 

[90 111165, क्वय्‌ । 

(४० ०111160 6॥1198€, एका । 
[9/0, नि) । 

[9/0-1010, दुगं । 

[ए/01010, निदुगं । 

[%111010, हाक्ज्वर । 


0111191फा), अलिफछे । 
णा016119, कुसा । 
णा)16119, कुसा । 

एफए 0161 ड्षाभा 01 106, आखेय्‌ । 
010101661) गं८९, किग: । 
ण061191173, रे । 
णो९€1141॥२, धुकुमा । 
पा९1€, कका । 

णा000160 1८९, जाकि । 
फ06116401, त:लय्‌ । 
०106 5210112, स:ल; । 
ण1061191:€, ज्याछ्नुये । 
णा।॥ा101005, ताज्या) । 
णा06911४, कुफत । 
पा, छस: याये. । 

णा।॥१, छुप्पा । 

पा10010 बाकनेने । 

फा 61901€, घारी । 

फणा )€, कर्च । 


प1509169101€, किरु । 
पण) 0 609, थतक्वत । 
फु), यत, च्बे । 
णाल था, लपा । 
फुट, दे, च्ब । 
जोश [0050 गरथां । 
0100, लिये । 
णु00, लेँथने । 
0000,, लेहँदने । 
फु 00, लेहँथने । 
0010, तक । 
10७9, थहां, च्बे । 
फणा)91, च्वलुं । 
फए111€, च्बी, च्वक । 
०५९, छेला । 

०३९, गुले । 

०५९८, खेले । 
०$€125$5, झम्पात । 
०॥11726€, ज्याखेले । 
०/1176, ज्याखेले । 
॥11126, घ्वाँड्ैयाये । 
७४०१, चमे । 
०१14, चमे । 


९9८4, ह्वंखाय्‌ । 
५9८91९, ह्वंखाये । 
९9८८017 1192, क्वा:पिं । 
५990010, जनता: । 
५9890016, लेँफांगा । 
५9£290010, हालाहुलु । 
५01), ख्वाखला । 
५॥ा)[), देब: । 

बा), देपु । 
५९, राहु । 
(क्षाश, लुके । 


91151160, दुसू । 

४900, हारै । 

पता, थ:, थल । 
४९९€0910165, उंच: । 
था) €।)१, चारा:क । 
५6161901€, गंताये । 
पटाो119101, फयलिफ्व: । 
५९10614, गलँईँचास्वां । 
एटा019115, बरै । 

४९] र, ल्वाकास्वये, ल्वाके । 
₹९1711110 1191, तुक्‌ृ । 
पटा)11को, सिन: । 
५९15€, सिल: । 

५९15€, चिनाखँ । 

पटा१ 1005€, ह्वालाफ्वालां । 
५556], घलि । 

५८$$९], द्वाबरा । 

५2556], ज:सि । 

४८55€], क्वं, क्वंचा । 
५९0), क्बँल:) । 

९९ ७०10, ल्वाख्यं । 
५८%90101, दुख । 

५10, जुका: । 

५191], दना, न्हेलंचा: । 
५181, जाग्राम । 

५1119£€ 95561101१, न्याखान्यासु । 
₹119£€, गां । 

५11289, बाँउँपाउँ । 


प10९, सत । 


प1107005 ७४९, सति । 
५154, दुति । 

₹1$८610, ता:तू । 
५15000$78, यारै । 
५191 का, हिक्का । 
५016€, स: । 


५०1९९, स:, सन्द । 
५010910, जलागुूँ, गुंजला । 
५010900, गुँजला । 
पणपा€८।, द्वःजं । 
५भणा€€, लयूताच्यः । 
रण, ल्ह्वये । 

४०17, ल्ह्बक । 
४0ा1018, बाय्‌ । 
५071012, बाकी । 


७४9865, ज्याला । 

४,015. ८609, इस्क्वत । 
9४91, जेँ । 

9018, ल्हि । 
४/9151-009, ज्वा:रि । 
७० 9 ७11८, सुलने । 
भा, लने । 

४/41(८ ७), न्हेलंचाये । 
४१91:८ फ), बाःचाये । 
७41: $12691011४, सुतिने । 
क्क्ाट, जुयो। । 
४/911118-510):, चुतां । 
शबात8-5101,, तुतां । 
एका, अँग: । 

७/॥0€ 9000, बादये । 
वा 0 ₹(०11ग, बालफ्वाल । 
फा, हता: । 

पाएँ 1106 0901, लिज्याये । 
प्रश), लुमु । 

पवा, कयौ । 

9/01111, क्वाः २ । 
फा, क्वाक । 
७1701£6€1, हता:हय: । 
फक), सुचने । 

फका18, नहेसुचं । 


का) बत रट, तिकामाका । 
पथ), हिने । 

फक), पँका । 

छक्षा, खँयूी । 

9851 99/99, चुइके । 
9795, हियेरै । 
७/95109911, चीध्यं । 
७/951617111, ध्वन्या । 
9511, हि । 
७/951112, हिसा । 
५,950), कपि । 
४/9$02€, अरा: । 
३४451986, वापु । 
४/9519£€, हंता: । 
७910), घरि । 

४916 1012, कुन्दा । 
९४9८, आकु, ल: । 
ए90€ा, ल: । 
४/३।९1-6100](, ल:घरि । 
७/00€1-]॥1, ताँफ । 
५२9९1-1€५९1, ल:ज: । 
७/9(€1-5000, ल्बहंहिति । 
₹/॥९।-शु), हिति । 
७/910€11911, क्वन्बा:ल: । 
७/91(€611411, झ्वाला, क्वन्बा:ल: । 
४/91611101€, वपि । 
७४१९, छवालु । 

४४१०, सी । 

9४9५, झउ । 

४४९, झी, झिजि । 
२८91:01, नेय्‌के । 
ए/29111, धत । 
२४८91019, तःमि । 
४291, दुरुछिये । 
७29)015, ज्बँसा । 


ज्द 


७४१1, जेले । ४164 5199, छवालि । 


७/69101€1, निभाःच: । ४/1621, छव । 

७/2940061 ८001, ₹॥12, फयूलि । ४100, हु, छ्व। 

७९१९, थाये । ७166] ताका, घिरिघिरिख: । 
७/८9४6118, था, थाज्या । २106, घ:चाः । 
४/600118 295, सभुजं । 9122, गन । 

७600112 [00€655101, लस्ब: । जग), ह्‌ । 

४/600112, इहिपा: । फा), क्वर्दा । 

४८08€, न्वक्‌ । फा॥1)001, लह्‌ । 

५/९८९0, तुरे । शा ७116, ग्ब:फय्‌ । 
७/८60, तुकाये । ७115[€1, खासाखुसु, सास:बुस: । 
७४९९, वा: । ७/1151112, सुलि, सुलु । 
५,९९६, बा: । _ ८ 099, ताक्चा । 
४/८९11१, बा:पउ । ५11९ 11911012, दुरुल्बहँ । 
७/66]) 6626119, च:तिकइ । फ॥€ ७४16, तुयुमईँ । 
७४८6), ख्वये । ७1८, तुयु । 

७/660118 66726114, तिंतिंकइ । 9/111161, तुयुके । 
४/6611112 6676119, ल:कइ । ७110, तुइये । 
४/6€)118, ख्वय्‌ । ७116, तुइके । 
५/८€])12, ह्वाँय्‌ । ७४10, सुर ॥ 

४४९९ १11, किसिकी । ७101 1121, चछि । 
७८, तिकोा । ७/101250106, तीरै । 
७218, तउल, गँसु । ७/101650112, तिलय्‌ । 
७218. धः र । ७/10112, थ्वक । 
७/61८0106, दुके । 9/1000118 0008), ह्यपूमुसु । 
५४61८011€6, लसकस । ४01९, लखावति । 

५४९1|, तुं । 911१, छायी । 

७५९1, हुँ । फ0,, इता: । 
७४९1-10-00 [)61501, लकमि । ४४ 0८€। 10951(९, क्वँयूलि । 
७/611-0151€1, इस्त । ७066 099, धकि । 
४/€९, य:ता । ४1€1€-0951(€6[, कल: । 
४४९, सुलु । ७/0€ 00), आँ । 
७/€1-110, झु । पाट, म्ह्वच, कला: । 
914, छु । ७112, कला; । 

४169. 110, छुच्‌ँ । पाए, सतानि । 
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फा 0 फऐर्णी810, अर्ता । 
७४10, जंगलि । 

प10, फय्‌ ,हावा । 
1101 [2901, हिँलेँ । 
४/110112, हिँ । 

७100, झ्या: । 
७/116-]1, धाला । 

फा), ना?) । 

फा: तिसिये । 

ए109, हाये । 
एरा100/118 09१, हासा । 
9112, चिक्‌ला । 

७४12, तार । 

७/150011 1€€111, क्ववा । 
७/151), इछ्था । 

फा [८ा।, दागिं । 
४/1011८91, छुवःपा । 
७1१) 910918, ध्वांकरै । 
७४71 9101972€, ह्नानाक्क । 
फा) 4001] $0016, ध्वाक्क । 
७१0) 91051॥26, सर । 
फा) 811006, धेंक । 

शा) ता टिटा। 1121265, तः खे । 
पर) $11116, सुकुसुक्‌ । 
9111, लिसे । 

र 111 9171911, चाचा । 
पापा, दुने । 

७/01001 [10105, चकक । 
७"०00९।) 11911€1, खतां । 
७०, बसिप्वलघुँ । 

9011, गुँखिचा । 

0014), मिसा । 
७/०1001, हँरै । 

४/०००९6। 0121, संघु । 
७/00061 191:2, खुइँ । 


०००९) 5910125, क्बापालाकां । 
७/०0061 $69, क्नपु । 
७/०००९।-४९$$९], थेकि, थ्याका । 
४/०00१€01:€1, खतांझंग:, सिँक्वा: । 
४/00161 ८100), कस्मिरा । 
0016 108, मा:सुति । 
७/011601, ज्यामि । 
५/01165110]), ज्याक्‌, ज्यास: । 
७/0110 ४4, त:ःहता: । 
फा), किमि । 


७, की । 


७/०३11) 01 91011% 0161, दिगुपुजा । 


५/०1511[ 1001, देय्‌क्‌, न्हिकक्‌ । 
७०15), छा । 

७०51), सुमलपे । 

"/0०1511]), था । 

०/०1111, ट्यं । 

७0०1, घा: । 

पाटा, न्हायूकपिलि । 

फथाता), रचु । 

७४25॥९, तिसा: वा लप्पाल्वाये । 
७250112, तिसा: । 
७"1251118, कस्ति । 

फा 8816, छसने । 

७/112816, केयृतुले । 
9/1821118, चामा: । 

परा १1€, झ्वारप । 

फा $।, नारि । 

फा 018, च्वरै । 


५-107, दुक्यंज: । 
५-14१-1000, दुक्यं-किपा । 


शा $ (911. च्वास्ब: । 
५4, च्वाम्ब:सा । 


वा), तरुल । ५९, अयूनं । 


9७०1, बाक्का:तये । ५९, तइ । 

५4७, धुँपेने । ५४०१, म्हासु । 
१9७/।1178, बाक्का: । ५४0-४0, च:लि । 

१९८ 911€1 16१, इवं । ४081, धउ । 

५690, दँ । ५00 (101.), छलप्वल । 
५6951, किमना, मनापु । ५००, छौँ, छि । 

१९1100/ 111009141, हल: । १0०७, छ:प्व: । 
५61109/151 0199, पँचा । ५४0018 100१, ल्याय्‌म । 
५610), क्वाँडुँ । ४008 9111, ल्यासेचा । 
610118, कर । ५0०1 "०111, ल्यासे । 
१९५ 0110, हला । १0०18-001], थुसा । 
५९५, द, ख: । ५001261 010101€, किजा । 
५९३, अर, ख: । %00112651, अइल । 

५९३, जेउ । ४0०0), ज्वभन । 

५९३, 0.1(., कारै । 

५९5, येय्‌, खः । 2122082, नागनिलि । 
५९5, ख: र । 7116, जस्ता । 

४९६, हःरै । 74 $१७4९ 2९, पीर । 


४०१ 


परिशिष्ट ३ 
समान शब्दावली' 


अ 


अइलमय्‌, क्रि.वि. यर्त्येँ । ने. तुरन्तै, अहिल्यै । 
11111260191€1%. 

अउल्‌, सं. चिकज्बर । ने. औलो । 11919114. 

अक्सर, क्रि.बि. अप्बःथे । ने. अक्सर । 0101), 
8061911४. 

अगति, बि. सिक । ने. प्रेत, अगति । ०025160 
शा. 

अग्गा, सं. न्ह्यलुबा: । ने. अगुबा । 129061. 

अग्यां, सं. (ग्यान-) ञ्चान मदुम्ह । ने. अज्ञान । 
12101912€. 

अज;, स (जल-) । ने. गाजल । ](01]1 (सं. कन्जल) 
(हि. काजल) 

अज;मू, सं.(मुलि-) । ने. अजमोदा । ८61€1%. 

अजू, सं. .जुल-) ने. आश्चर्य । 
ए/010€1. 

अतःगां, सं. (गाम-) पिदेय्‌ । ने. काँठ। $प)फणा), 
001510115 (सं. गप्रम) 

अत:ज्बर, सं: अत: गाना: बइगु ज्वर । ने. एकुन्द्रो 
जरो 121८) [९ टा (हे. अत:) 

अथ;, सं. (यल-) ने. अठल। €6॥017)161) ४/9511112 


$पा)15€, 


४€55615. 

अपुता; बि. मचाखाचा मदुम्ह । ने. अपुतो । 
011101€6$$ (सं. अपुत्र) 
-लि, सं. दह । ने. अपुताली, अपुतोको जायजेथा । 
1161120 1016. 


अबसं, सं. (सन-) ने. उपवास । [950118 


अमयृ्‌, सं. (मस-) ने. आमिष । 01110120 
1000. 

अय्‌ला;:, सं. (लाख-, -प्ति)। ने. रक्सी। 9 1110005 
11000. (तिब. आराक, सं. अर्क) 

अल;, सं. (लत-) । ने. रातो रङ्ग । 120 0१९. 
-कइ, सं. (इत्र-) । ने. अलकाई । 0125. 

अल्पक्का, सं. । ने. अलपक्का । 910909. 

अवाः, सं. (वाल-) आबा: । ने. अबाले । 10011. 

असला, सं. । ने. असला माछा । 2111(2€11112 1151. 

असल्फि, सं. (-गू) लुँया म्ब: । ने. असर्फी। 2010 
८011. (फा. अशरफी) 

असं, सं. (सन-) । ने. असनबजार । 591, ॥ 
11911£61 0129. 

अस्पताः, सं. (ताल-) । ने. अस्पताल । 110501291. 

अहंकार, सं. । ने. अहंकार । 680, ४॥17119. 

अहा, अ. । ने. आहा । €64019119001 01 ]0१/ 
81901255. 

अँ, अ. औं, अँ ख: । ने. औँ, हो भन्ने स्वीकारोक्ति । ४6५, 
1110€€0. 

अं, सं. (अन-, -गः) । ने. आँप । 91191:20. 
-मारा, सं. अंया स्यः गंकात:गु । ने. आँपको माडा । 
0120 [2951 0 गक 20. (सं. मण्ड) 

अंकुसि, सं. (-गू) नतूचा । ने. अंक्सी । 9411001८. 
(सं. अंकुश) 

अँइथ्या, सं. (-ता) । ने. एठे । ।७/1$[(60 [2450 
$४/९€6111691. 

अँउँस, । ने. आउन्स । 91 001८९. 


»(यहाँ समान शब्दले समोच्चारित, समध्वनित र समव्युत्पन्न शन्दलाई पनि समेद्दछ ।) 


अंगू, सं. (गुलि-,-पा:) । ने, औंठी । 91112. 
(सं. अंगुष्ठ) 
अन्ति, सं. (-ग:) । ने. अन्ती । 9 5[00120 ]॥1 


[0 015615118 गृाए1[(00०५ 100 हे. 
झारि, सुलि) 


आ 


आउ, सं. (बा.भा.) । ने. आलु । 0910 (01%.) 

आउँ, सं. । ने. आउँ । 0४$९।(९1७. 

आकुलुकुल, सं. । ने. आ कुर्कुर । 
€»0255101 10 6911 94 00 (01४). 

आख;, सं. (खल-,-ग:) । ने. लिपि, अक्षर । त 
91[01190€1. 

आखिर, क्रि.वि. लिपतय्‌ । ने. आखिर । 91 1951. 
(फा. आखिर) 

आखेय्‌, सं. (खेच-,-ग:) । ने. अछेता। फा)1016€1। 
2191) 01 11८6. (सं. अक्षत) 

आगं, सं. (गम-) २. याक: चागु क्बथा । ने. एकान्त- 
स्थल । $0घा). (सं. आगम, ५) 
-छेँ, सं. (-खा) । ने. आगम घर । 1116 11005€ 
0.9 १७) 200. 

आचा;, अ. आश्या: । ने. आच्चे । 
2€19110110ा 01 $फ015$€. 

आछि, सं. ने. आछी (बा. भा.) । €५016112, 
00. 

आछु, सं. । ने. आश्घु, संभ्रम । 01111001, 
[26)1€11. 

आपु, सं. । ने. आत्थु, आप्पु । 91 €6019111910101 
01 5000661) €?[)05फण९ [0 0111 01 1162. 

आनन्द, सं. (-गू) । ने. आनन्द । [)1695012, 10१. 

आना, सं. । ने. आना । 9 णा0110फ [)10€. 

आभ्नबं, अन्‌, । ने. होक्रा । 116 0€6100/1129 01 
9001 0.-00ए11-0911. 

आमाइ, सं. (खुन्ह) । ने. अमाबस्या । 129/- 
1100), 6911(-1001. 


का 


को 


आमालि, सं. (-ग:) लप्सि। ने. लप्सी। 1111919९91) 
गण. 

आम्छ्वरा, सं. (-गः) । ने. आम्खोरा । 91012955 
७/0(€1-[201. 

आम्पां, सं. (आम्पान-) । ने. अपान । 9105. (सं. 
अपान) 

आयस्ता, सं. (-गू) । ने. आयस्ता । 4500106 01 
1201 1002. (सं. आय) 

आय्‌, सं. (आस्‌-,-गू) । ने. आशा । 110)6. (सं. आश) 

आलु), सं. (-गू) । ने. आलु । )01910. (सं. आलुक) 

आलुरे, बि. ने. नरम, कमलो । 
191169101€. 
-घरि, सं. (-ग) । ने. खेलौना घडी । 910४ 
७00). 

औँत, सं. । ने. आँट । ८001922, १७७५. 

आँतयूु, अ. १.फाइफुर्ति । नै. हाँक । 0911, 
014२900. 
-चाये, क्रि. (ल) २. हथाये चाये । ने. हतारिनु, 
आतिनु । 01१6 1911, ।१€ 12ा7005. 
२. न्श्यचिले, आँतय्‌ याये । ने. आँट गर्नु, तम्सिनु। 10 
042 1152. 

आरा, सं. (-गू) । ने. आहारा । [000 101 0105 
0 ा171915. 


[210512, 


ङ्‌ 


द्रछ्घा, सं. (-गू) । ने. इच्छा । ४१15), 5112. 

जत, सं. (-गू) । ने. इज्जत । 1010. 

इजार, सं. (-पु) सुर्बाचिखि । ने. इजार। 9019%/- 
5112. (अ. इजारबन्द) 

इनामेल, सं. । ने. इनामेल । 6191)16]. 

मां, सं. (-न) । ने. इमान । 1911), 11016519. 

इरादा, सं. (-गू) । ने. इरादा । 0€512, 
06416171119101. (अ. इरादा) 

इसि, सं. (-गः) । ने. एँसेलु । 195]006110. 


। इस्कुल, सं. (-गु) । ने. स्कूल । 9 501001. 


४८३ 


इस्कुलर, सं. (-ग:) । ने. इस्क्वास । (१6 $00951). 


दृरस्क्वत्‌, सं. (-पा:) । ने. इस्टकोट । 19/0151-0021. 

द्रस्त, सं. । ने. इष्ट । 1111010, ७/€11-9/151€. 
(सं. इृष्ट) । 

डृस्त्रि, सं. (-ग:)१. क्बा:बसा । ने. इस्त्री। 1110) 
(10 ]712655112 0101)65). २. इस्त्री, ट्रेंक। १ 
$[(€6€] [एफ]. 

ईख, सं. (-ता) । ने. ईख । 61४9. 

ईस्बर, सं. । ने. ईश्वर । 200. 


उ 


उकुम, सं. (-गू) । ने. उकुच । 
1120101, 11602010126 ₹/0०७10. 

उखान, सं. (-गू) छुनाखँ । ने. उखान । 91710€10. 

उति, बि. । ने. उति, बराबर । ९004. 

उपन्यास, सं. (-गू) चिनाबाखं । ने. उपन्यास । 9 
106]. 

उपाधि, सं. (-गू) सिरपाः । ने. उपाधि । 91112. 

उराय्‌, सं. । ने. उदास । 913000111$ 1८७1 
८991. 

उलायु, बि. । ने. यथेष्ट । [102 0101. 
-फुलाय्‌, वि. । ने, औलादौला । 000. 

उसिना, सं. (-ग:) । ने. उसिना चामल । ]0॥1)001160 
11८6. 

उँष, सं. । ने. उँट । 1091]. 


0116 


ए 


एक, सं. छ, छि । ने. एक, एउटा । 0126. 

एक;रा, बि. १. एकोरा (हार्बिनबाजा)? (0 
[101101णा)) 120112 १ $€ 0०1 $1191€6 
1220. २. छखे त्य:म्ह । ने. एकोहरो । [)€61515- 
।थो।, 91121€ 1111060. 

एका, सं. १. (-पु) यका । ने. एकघोडे । ७/१]). 
२. (-गू) । ने. एक्का, बग्गी । ।०/0 ४/1661260 
0917192€ गावसा) ११ 0०1१ 016 10156. 
३. (-पा) छपुति जक दुगु तास । ने. एक्का (तासको) । 
91 9८6. 


ष्ट४ 


क 


कउ, सं. (कलि-,-ग:) । ने. कौडा । 900011€ 
5121]. 

कउरे, सं. नकःमि ।. ने. कौ, नकर्मी । 
१19061(51111). 

कउच, सं. (-गू) । ने. कौच । १0000)). 

कक;:चा, सं. (-ग:) । ने. करेलो । 11011010109 
तागाा19. (हे. खापु -: तुसि-) 

कका, सं. (-ग)। ने. काका। 9101615 १०७8€ा 
001012€ा, णो016. 

ककीचा, सं. (-गु) । ने. काँगियो । 9001). 

कर्चे, बि. । ने. काँचो । 10111[)€. 

कचि, बि. । ने. काँचो । 199. (सं. कच्चर) 
“ला, सं. (-ता) । ने. कचिला (काँचो मासुको 
परिकार)। 907609191701 (0[190/11291). 
-लुँ, सं. लँचु । ने, बुकीसुन । 8010-001. 

कदर, सं. हनाबना । ने. कदर । 9१0020191101, 
1560. 

कन्कल्चस्पा, सं. (-पव:) । ने. चम्पा । ]195111116 
(सं. चम्पक:) 

कन्ना, सं. । ने. करूणा । [)॥%, ८01111095510)1. 
(सं. करुण) 

कपाय्‌, सं. (पास-) । ने. कपास । 
(सं. कार्पास) 

कपा:, सं. (पाल-) न्हेख्घं। ने. कपाल । 12 11690, 
[0161290. (सं. कपाट) 

कपूर, सं. (पुलि-) । ने. कपूर । 690110101. 
(सं. कर्पुर) 

कप्तान, सं. । ने. कप्तान । 909)12911. 

कफ, सं. (-पाँय) खइ । ने. कफ । 5फफ)), 
01116810. (सं. कफ) 

कबजा, सं. (-पा) । ने. कब्जा । 191)0112. 

कबुल, सं. । ने. कबूल । 91001115€, 6015$€617. 
(अ. कबुल) 

कमानि, सं. (-पु) । ने. कमानी । 
८0115]01112. (फा. कमान) 


9 


८001. 


5112, 


कमीज, सं. (-पा:) । ने. कमीज । 0 शा. 

कर, सं. । ने. कर । (011, [2%. 

करा, वि. छा: । ने. कडा । 1100. 

कराइ, सं. (-ग:)। ने कराही। 9066) 201 ४111 
295. 

करुनामय्‌, सं. । ने. करुणामय 1, 01111921119१9 
१४०10111(८59/010. 

करुबा, सं. (-ग:) । ने. करुबा। 4500[€001955 
७/91€1-1)01. 

कल, सं. (-ग:) वा बाय्‌ ले सुइगु कल । ने. कल, 


यन्त्र । 9 110510118 11901116, $९७/119 
119011112. 

-हिति, सं. (-धा:) । ने. कलधारा । 4 ४/॥1€1- 
क). 


कला:, सं. (लात-) । ने. स्वास्नी, श्रीमती । ४112. 
(सं. कतत्रम्‌) 
-च्य;, सं. । ने. जोइटिङ्ग्रे । 4 161-[१€८६€0 
1050116. 

कलि, सं. (-पा) । ने. कल्ली । 1102. 

कलिरे, सं. (-गू) । ने. कलियुग । 1116 101) 98९. 

कले, सं. । ने. कली । 9101012, 0णाली. 

कल्किझंग:, सं. । ने. कल्की चरा। 11१2 0510 
010120. 

कवच, सं. (-गू) नहा: । ने. कबच । १) 9100. 

कर्बे, सं. (बन-) । ने. कङ्डाल । 4 51(616(01, 91 
€ ५1 शो, 

कब;:, सं. (बल-) । ने. कबल । १) 1109९९. 

कसउरि, सं. (-ग:) । ने. कसौडी । 46001011$ 
[201 1906 01 0955. 

कसा;:, सं. (साल-) । ने. कसकार । 900)0€1- 
$1011) (८95(€ 19116 19 011591:01). 

कसू, सं. (सुलि-,-ग:) । ने. कसूर । $४/6€1-100.1. 

कस्तू, सं. (तुलि-) । ने. कस्तूरी । 111051(. 
“सा, सं. । ने. कस्तुरी मृग । 911051:-06€€1. 

कस्मिरा, सं. (-साः) । ने. कस्मिरा । 40/00161 
2101. 

कँयु, सं. (कस-) । ने. काँस । 010176, 0611- 
1116191. (सं. काँस्य) 


कँयूखि, सं. (-पु) । ने. कैँची । $015$015. (सं. 
कर्तरिणी/ कर्तरी) 

कंगाल्‌, सं. । ने. कङ्गाल । [0001, [)21111655. 

क: सं. (कत-,-प्ति) । ने. कट (रक्सी पार्ने) । 
[टिा€0€0 1195) 00१. 

कः:२, सं. (कल-) । ने. काछ, काप । ॥१€ 2101/ 
0010). 
-का, सं.(-पु) क:का, गल:का । ने. कका (चंगाको) । 
1९ १01: 5118 (01 9 )4061-1516). 
कति, सं. (-पु)। ने. करौंती । 4599. (सं. कर्तनी, 
हि. करौत) 

कःबसि, सं. (-ग:) । ने. काफल । 91:011001 
120 1061, ग9116211. (सं. कटफल, 
हि. कैफल) 

कःमि, सं. । ने. कर्मी, सिकर्मी । 94091)611€ा 
(सं. कर्मी) 

कःसि, सं. (-गु) । ने. कौसी, अटाली । [€11906€. 

काउले), सं. (-ध्बा:) क्वबितुक । ने. काउली। 9 
८00111100/€1. 

काउलेरे, सं. । ने. कछ्ुवा। 41011015€, ।011€. 

काजु, सं. (-गः:) सूसिमि । ने. काजु । 46951169/ 
1. 

कात्तीप्याखं, सं. (खल-) यलया नां जाःगु प्याखं । ने. 
कात्तिक नाच । 9 101: 0916 $2€0 1) 
1101£€617. 

कानाकानापिच्चा, सं. कांकासा । ने. कानेकाने- 
पिच्चा । ॥१९८ 011101191) 5 11]. 

कार्नेस, सं. (-गू) प:क्‌। ने. कार्निस । 96011106€. 


का्लेकुलु, सं. सुपिंखा । ने. कन्याङ्कुरुङ्‌ । 9 
111214(010 1010. 

_कासा, सं. (-गू) । ने. खेल । 9 8912. 
(हे, कां-; तेल-; सुला-) 
नदबु, सं. (दबुलि-,-गू) । ने. रङ्शाला। 9 


हप५ 


$1901पा). 

काँता, सं. १. (-पु) ने. काँटा । 911011-011. 
२. (-गू) दुसुचा । ने. काँटा । 9101. 

किनु, सं. किचकन्ने । ने. किचकन्नी । 41101018 
शृग।, 9161916 2001. 


किपालु प्याखं, सं. (खन-) । ने. छायानृत्य । 9 
$19000/ 0916. 

किरु॑, सं. (स्न-,-ग:) । ने कि्कीला । 1) पा5011(- 
9012, ०३९1255 2141 01 061691, 1011 
९९. 

किस्ति, स. (-पा) । ने. किस्ती । 9 1199. 

की), सं. (किल-) । ने. कीरो । 1) 1560, 
४/0111. (सं. कीट) 

कबि, सं. (-ग:) बन्दा । ने. कोबी, बन्दाकोबी । 
८900048€. 
-तुक, सं. (कन-,-ध्बा:) । ने. काउली, फूलकोबी 
। 9 0600111109/€1. 

कृबेला, सं. । ने. कुबेला । 1100)010126 0016. 

क्‌माः, सं. (माल-० । ने. कुमाले । 9 0061. 

कुरि, सं. १. । ने. कुरी (गनौटो) । 0], 0 
८0फा112 20 ८905. 

कुरि) सं. (रिन-,-ग:) । ने, कुरिन (हेसिया 
उजाउने) । 9 ४/161112 $(016. 

कुरिल, सं. दुक । ने. कुरिलो । 45[919£805. 
(सं. क्रीर) 

कृर्सि, सं. (-पु) । ने. कर्सियो । 4 10011118 
1166 01€. 

क्‌लां, सं. (लाम-) । ने. नेटो, क्षितिज । ॥१€ 
110170. 
-फंग:, सं. (गल-) क्बइलि । ने. कोइली । 9 
0000) 
कुलिं, सं. लिन-,-ग: ) १. ग्बंपचा । ने. कूलिन । 
1क्ा00/ 11001160 €69011161 ]00(. २. न्याकलि, 
भुलु । ने. फुर्लुङ । १016]. 

क्‌लु, सं. बाज दयूकीपि । ने. कुलू । 9010ा)- 
1141(€1. 

कुल्फि, सं. (-गू) । ने. कुल्फी । 9 618916126 
11010€1. 

कस, सं. क्बखघाँय्‌ । ने. कुश । 1061111009 
8955. 


हद८६ 


कस्ति, सं. तिसा: । ने. कस्ती । ५/2510112. 
(फा. कश्ती) 

कँग:, सं. (गल-) । ने. चिम्नी । 9 0111116४. 

केरे, सं. (-पु) कँय: । ने. चुलेसी । 9 ]01(01161 
[ता 2. 

कं, सं. (कुन-) । ने. कुनो । 4001161. (सं. कोण) 
-कुलामय्‌, क्रि.वि. । ने. अन्तरकुन्तरमा । 
1001: 910 ८012 ((0 $€910))). 

क्‌, सं. (कलि-,-पु) । ने. कोदाली । 9 5101 
19101€0 110€. (हे. जा:-; त:-; ष-; बाजा:-; 
माजा:-) 

केरा, सं. (-पु) म्वाय्‌ । ने. केरा । 91)091919. 
(सं. कदली) 

क्यामरा, सं. (-ग:) किपासा: । ने. क्यामेरा । 9 
८911619. 

क्वता:), सं. (ताल-) ३ । ने. कोटाल । 9011: 
(01१4 15 1156120 110 9 ५€1110291 1011). 

क्वया, सं. (-क) । ने. कोठा । 9 1001. (सं. 
कोष्ठ) 
-कासा, सं. (-गू) । ने. कोठे पहेली । 9 
€1055-9/010 [)072716. 
-मचा, सं..। १. ने. कोठेमोचे । 9 691011 
00९, 0560 $61 का. २. ने. पोशाके, 
बैठके । 9 ४१1९. 

क्वपरा, सं. (-पा:) च्वपा: । ने. कोपरा। 9 
तोगा)€1-[)0 0€0-])4. (हि. कोपर; सं. 
कर्पर) 

क्खपु, सं. (-गू) ३. लुखा फुसया लिंपउ । ने. कोपु 
9 1116]. 

क्वब्बा:ल;, सं. (लख-) झ्वाला । ने. झरना । 
७/91€61411. 

क्वर्दा, सं. (-पु) । ने. कोर्रा । 9 ४01). (तु. कोर 

क्वः, सं. (क्वख्‌-) । ने. कौबा, काग । 9 0109. 
(सं. काक) 

क्वाइँ, अनु, । ने. कुक्रको क्बाइँ । 9/11116, 
१९1). 

क्वाः, अन्‌, । ने. कागको बोली । 4 01091101£ 
$0010. 


ख 


खड, सं. १. (-पातः) । ने. खकार । 5001, 
[)1116911. (सं. खाटकार) 
-पाः, सं. (पात-,-पाः) । ने. फिकदान । 9 
शु॥01. (हे, पा? - र) 


खउका, सं. (-पु) । ने. दन्कर्नु । 91001110101(. 


खक:, सं (कल-,-गू) । ने. खर्कस । 911911018 
२१०7९. 

खय:, सं. (खयल-) । ने. खयर । ८९१€010. 

खराज, सं. (-गू) । ने. खराज । 9 19101€6 
119011116. (फा. खराद) 

खरा:, सं. (राल-) । ने. खरायो । 9 119126. 
(फा. खरगोश) 

खर्च, स. । ने. खर्च । €४[061010012. (हे, बे-,ले-) 

खल, सं. (लक-) २. दुज: । ने. खलक । 11011119. 
(अ. खल्क) 

खला, सं. २. ने. खलो । 9 [017 9910. 

खौँ, सं. । १. ने. क्रो । 91101016. 
-गल;, सं. (लत-,-गः) । ने. स्द्रघण्टी । 
9091 5 9])[1€. 
-ग्बः, सं. (ग्बल-) सब्द । ने. शब्द । 9 9/010. 

खँग्व:धुक्‌, सं. (कृति-,-गू) । ने. शब्दकोश । 9 
01017012917. 

खँय्‌, सं. (खंस-) । ने. खसजाति । 16 1195 
(1१९. 

ख्रः, सं. (खत-) १. (-गू) । ने. बाँसको खट । 9 
$091010. २. ने. जात्राको खट । 9 619110. 
-प्याखं, सं. (खन-,-गू) । ने. गीति नाटक । 9 
09116. 0916€6 195112 [त 0115). 

खःस्‌ू, सं. (मुलि-,-पा) । ने. खर्पन । 9100101 
[0951(€(5. 

खापा, सं. । ने. खापा । 9000 1021. (हे. 
कचा-; कुचा-; धी-) 

खायु, सं. । ने. तीतो स्वाद । 06 195९. 
-ज्वर, सं. । ने. पित्तजरो । 1011005 
[2८ /€1. 


खाल, सं. (-गू) जू म्हितेगु थाय्‌ । ने. जुबाको खाल । 
94 8ग101118 129 ७९1) $6011118 
गावाइला टा 0 0पफा $1065. 

खालि, वि. । ने. खाली । 6110. 

खाल्सि, सं. (-पा) । ने खाक्सी । 4 5910-[00[0€ा. 

खावा घाउ, सं. (-ग:) । ने. खावा दही । 
091011 01 1191 १००१।।२. 

खिजययाये, क्रि. (त) १. ने. खिजाउनु । 0 
€1€176. २. ने. गिज्याउनु । (0 ४९५, 10 
1106. 

खुकुरि, सं. । ने. खुक्री । 9 101)0](011. (हे. 
यँचा) 

खुत्यां, सं. । ने. खोरण्डो । 9 1911 [)€1501. 
-तां, सं. खुत्यांतय्‌ ता । ने. खुर्ल्याङ्खुट्टी, बैसाखी । 
9 [0911 01 €1001€5. (हे. तांर) 

खुत्रुखुत्रु, क्रि.वि. याउँक । ने. खुत्रुखुत्न । 64511%, 


02 शील 901८ (0 १0० गण 10 
८012 001). 


खुपि, सं. ख्वपि । ने. खोपी । 9 ४४1९ 
9416. 

खुबि, सं. (-गू) । ने. खुबी । 5111, 011१. 

खुरि, सं. । ने. खुर्पा । 9 फणा8 1 टि, 
5$0191061. 

खुसिर, सं. (-गू) । ने. खुशी । ])12450126. 

खुँ, सं. खुइम्ह । ने. चोर । 4 111121. 
-कचा, सं. । ने. चोखेहाँगा । 9101- 
₹९1€1911५€6 10), € ५1] 0. 
-द्यां, सं. (द्याम-,-गू) । ने. गुप्ती कुलेसो । 91 
०1061210010 6116]. 

खेय्‌प, सं. । ने. खेप । 9100511655 ॥1]). 

खैँय्‌, सं. (खँच-,-ग:) । ने. फुल । 91 €$2. 
-कासा, सं. । ने. कोरली खेल । 9 291)16 
1111179111182 9 10100011£2 101. 
-बां, सं. (बान-) । ने. अण्डाकार । 0४9], 
16 519])€ 0 11 €€]11)$€. 

ख्या:), सं. (ख्याक-) । ने. ख्याक (तर्साउने) । 9 
१0), 2108. 


छ्या;२, सं. (ख्याल) ख्यालि न्हिलि । ने. ढ्यालठट्टा । 
1०६९, 1691. 

खुवना, सं.१ खं । ने. खुँडा । 9 501111121. 
२. खोना गाउँ । 9 ४11198€, 111005 ण 
1705(910 01. 

खबर्पानि, सं. (-गः) । ने. खुर्पानी । ]णण)९ 
गज, 

ख्वाः, सं. (ख्बाल-) । ने. अनुहार । 9 1902. 
-पउ, सं. (पति-) । ने. मुखपत्र । ता 
01106191 )फ11८900). 


ग 

गजल, सं. । ने. गजल । 9102 5012. 

गजिफा, सं. (-गू) । ने. गन्जिफा । 91010 01 
८900 8916. (फा. गन्जीफ) 

गनू, सं. (जुलि-) । ने. गजूर । 9 |1)11119012. 
(फा. गुर्ज) 

गते, सं. (-खुन्ह) । ने. गते । 9 0906 (01 
गो0ा॥)). 

गत्ति, सं. (-गु) । ने. गध्नै, गोटी । 112912९1. 

गषः, सं. (थल-) गथि । ने. गाँठो । 91010(. 
(सं. ग्रन्थि) 

गरखां, सं. (याम-,-गः) । ने. बुढुँगलको खामो । १) 
फु 211 [2051 ण)])भांपा8 ०6 1001. 
-भुगः, सं. (गले-) २. । ने. गठेमङ्ल । 
॥१€€ 1682€0 1660 1£201€ (€612061€0 
9 005$10905 ०1 ॥1€ ०८6095101 0 
(791199-1107241 651॥01 ए) १०९०५।). 

गदिदि, सं. । ने. गद्दी । 9 111012. 

गधाः, सं. भुखाचा । ने, गधा । 100116€9, 
शो 955. 

गन्‌, सं. पुचः, थ्व: । ने. गण । 9 8100), १ 
120106. 

गन्‌गन्‌, अनु. । ने. गनगन । शाणा)112. 


गनय्‌, सं. (नल-) । ने. गणेश । 800 8॥165). 


गन्‌बन्‌, सं. (-गू) । ने. गेनषन । 101561$6, 
106-1911. 


गफ, सं. (-गू) । ने. गफ । 80551]). (प्रा. गप्प) 

गरिब, सं. पबगि । ने. गरिब । 1000 [टा ला. 
(अ. गरीब) 

गरुब, सं. । ने. गरुड । 1१2 ९916 1116 
10) 01 016 111100 (000 151110. 

गल, सं. (-पु) यिंसा । ने. गल । 90109/091, 
1€ ४८. 

गलह, सं. कंयन्या । ने. गोही । 9 610000116. 
(हे, कँय्‌, सं. गोधिका, प्रा. गोहिआ)._. 

गल;, सं. (लत-,-गः) । ने. गलगाँड । 9 20112. 

गलथानके, क्रि. । ने. गलहत्याउनु । [0 1108 
0 ७१४ ४€ 1206. 

गल्लि, सं. (गु) । ने. गल्ली । 9) 9129, 
1970 ])911). 

गसि, सं. । ने. थाँक्रो । 4 126115. 
-छैँ, सं. गसिं खुयात:गु थाय्‌ । ने. लतागृह, 
कञ्ज । 11000/€1, 1190100फा. 

गँप्रा, सं. । ने. गैँढा । 9 11111006105. (सं. 
गण्डक) 
-की, सं. । ने. गोब्रेकीरा । 9 0८€112. 

गं, बि. प्याःगु मखु । ने. सुकेको । 0120. 
-ल्बय्‌, सं. (ल्बच-,-गू) गनावनीगु ल्बय्‌ । ने. 
सुकेरोग । ।0)€1८010$15. 

गन्धक, सं. । ने. गन्धक । $७ फणा. 

गन्धर्ब, सं. । ने. गन्धर्व । 4 066165$091 
1105161॥). 

गःभु, सं. (भुलि-) । ने. गण्डमाला । 11फा)$ 
(1 1011 01 1400). 

गा, सं. (-पु) । ने. खास्टो । 9:519%/]. 
-छैँ, ।सं. (-गु) गां खुया तःगु थाय्‌ । ने. पाल । 
916 (1[ 91020/1-110056€). 
“्ब;, सं. (बल-) । ने. घुम्टो, सप्को । 94 ४९61, 
1202. 

गाजर, सं. ह्याउँ लई । ने. गाजर । 9 09110. 
(सं. गुञ्जन) 

गाधुँ, सं. भुखाचा । ने. गधा । 9 0011:69, 9) 
955. (हे. धुँ) (सं. गर्धब) 


गामाः, सं. (माल-) गांयाम्ह । ने. गाउँले । 9 
1056. (सं. ग्राम) 

गायन, सं. (-गू) । ने. गायन । $012, 110916. 

गायां, सं. (यान-) । ने. गाइने । 9 $116€1- 
$1122€. 

गारय्‌, अ. सिक बनेगु । ने. अपशब्द । 090 
0106 ०४९0 1 052. 
-याये, क्रि. (त). । ने. गाड्नु । (0 8९ 
0फ1€6, €1106006€6. 

गाहा, सं. १. बनय्‌ । ने. व्यापार । 1906. 
२. ने. गाहकी । 960$(01161. 

गाँड्गुइँ, अनु, । ने. गाइँगुड । 4 1011001. 

गां, सं. (गाम-,-गु) । ने. गाउँ । 9 ४1119£8€. 
(सं. ग्राम) 

गितार, सं. (-ग:) । ने. गितार । 9 2014. 

गिद्ध, सं. मलांझंग: । ने. गिद्ध । 9 ४₹७1०1९. 
(सं. गृढ) 

गिनाहा, सं. । ने. घिनाहा । 91 910011- 
1101 [)61501. 

गिन्नि, सं. (-गु) लुँम्ब: । ने. गिन्नी । 9 2010 
2011. 

गुच्बा, सं. (-ग) । ने. गुज्जा । 91191016. 

गुथि, सं. (-गू) । ने. गुढी । 9108, 
955006191101. 
“यार, सं. गुथिया दुज: । ने. गुठियार । १ 
गथरा)€1. 

गुन, सं. । ने. १. गुण । रा॥76. २. खुबी, ल्याकत । 
गो1॥[३, 1912. 
-गान, सं. । ने. प्रशंसा । €ट0102%. 

गुनकेरा, सं. (-फ्व:) । ने. गुनकेशरी । 9 
10115105. 

गुफा, सं. (-गू) पाक्ब । ने. गुफा । १ 00४९. 
(सं. गह्बर) 

गुरु, सं. । ने. गुरु । 91240121. 
-जु, सं. १. गुभाजु । ने. बौद् पुरोहित । 9 
ऐ०00115. 171€69. , २. जुजुया पुरोहित । 
ने. बडागुरुज्यू । 9165 01 1126 10191 
[0713 


-पं., गुलुपं । ने. गुरुपंक्ति । 20102-1116. 
-मापा, सं. । ने. गुरुमापा । ₹णाएण))4[)9, 9 
1682€209017 21. 

गुलाफ, सं. (-फ्व:) । ने. गुलाफ । 9 1056. 
(फा. गुलाब) 

गुहालि, सं. । ने. गुहार । 16]]), 95515- 
121166. (सं. गोहार) 

गुँ, सं. (-गू) । ने. जङ्गल । 9 101611. 
“खा, सं..। ने. लुइँचे । 9 9/116-10%/]. 
-खिचा, सं. । ने. ब्बाँसो । 9 901, ४110 
002. 

गुँजला, सं. जलागुँ । ने. ज्वालामुखी । ४010910. 

गुन्दा, सं. । ने. गुन्डो । 9119) 01 99110). 

गेरु, सं. । ने. गेरु । 91120015) 0109) 
८01001. 
-लँ, सं. (लन-,-पाः) । ने. गेरुबा बस्त्र । 9 
5910 1002 ४०11 ७१ गण 0 
1215. 


ग्या, सं. । ने. डर । 1201.. 

-फरा, सं. । ने. डरछ्ेशख्वा । १ ८00/910. 
ग्यारिज, सं. (-गू) । ने. ग्यारेज । 9 29119£€. 
ग्यां, सं. (ग्यान-,-गू) नुगःमिखा । ने. ज्ञान । 

।ता09/160£2€. 
ग्यांतिस, सं. (-पु) । ने. ग्यान्टिस । 9 891161. 
ग्यांष, सं. ग्बारा । ने. ग्याँठ । 9 10). 
ग्बता, सं.१. । ने. गोता ८601511[08001. 

२. कसा । ने. गोता । ])€1)1611४. 
ग्बदाम, सं. (-गू) । ने. गोदाम । 9 9/012- 

11005९. 
गबला, सं. १. कुचु । ने. गोला, घुस । 0106. 

२. चित्था । ने. गोला । 10(€19. 
ग्बल्थ्यारा, सं (-ग:) । ने. गोलभेडा । 11001110. 
गबंगः, सं. (गल-) । ने. भाले । 91005101. 

-चुलि, सं. । ने. भाले सिउर । 6८001(01001. 

-चुलिस्वाँ, सं. (स्बान-,-फ्व:) । ने. मखमली फूल । 

८००९1८0। 1026. 


घर 


घमन्द, सं. । ने. घमण्ड । [)10€.. 

घर, सं. पेकासिं । ने. घर । 1016. 

घरि, सं. (-गः) । ने. घडी । 9 ४010), 
1001. 

घबाः, सं. (बाल-) । ने. घटेरो । 9 1111161. 

घंगला, सं. (-गः) घँसुला । ने. घुँगुरो । 4 $11911 
061]. 

घंता, सं. (-गू) घउ । ने. घण्टा । 91 1001. 

घंति, सं. (-ग:) । ने. घण्टी, सानो घण्टा । 9 
2191] 0611, 911911 8018. 

घात, सं. (-गू) खुसिसि । ने. घाट । 91)0901118 
2140€, $101€. 
-बढ्दे, सं. । ने. घाटबैद्च । 9 [01510191 
७10 101606955 ॥1€ 1161 1116 0 
0690). 

घाराछुरु, सं. घाद्रांघुट्ठ । ने. घारघुर । 0€500€6- 
1101. 

घासि, सं. । ने. घाँसी । 9 21955-00101. 

घाँय्‌, सं. (घाँस-,-पु) । ने, घाँस । 1955. (सं. 
घास) 

घाः, सं. (घाल-,“क्‌) । ने. घाउ । ७/0010. 

घिरिघिरि खः, सं. (खत-) । ने. १. पांग्रे मेच । 
9 ७166] ताका, २. घचेटो । फागा). 

घिर्नि, सं. । ने. घिर्नी । 9 095101. 

घुस्सा, सं. । ने. घुस्सा । ॥12 351, 910109/ 
७111 9119. 

घुँक, अनु, । ने. घुँक्क । 50010118. 

ध््यः, सं. (घेल-,-प्ति) । ने. घिउ । १॥€€. (सं. 
घुतम्‌), 

घ्वःर, सं. । ने. घोर, घोक्रो स्वर । 9 109/ 
010166 50006. (सं. घोष) 

घ्व;र २, बि. ग्यानापु । ने. घोर, भयाबह । 
[€ा11112. 


घ्वाइँ, सं. १.ने. घ्बाँइँ, हान्ने गोटी । $1111(61. २. 


लाप्चा । ने. फलप्रद लगानी, घ्याँड्ै । ८990121, 
[01112 17ए€6 एटा. 
ध्वाँक, बि. भरायेधंगु । ने. घ्वाँंक । 212910९. 


चे 

चढते, सं. (-ग:) चीनाहा । ने. चैत्य । 4 511911 
$(009. 

चउक्वस, सं. पेकासिं । ने. चघौकोस । 9000 
गीवा1€, ७"11000/ 119116. 

चउलानि, सं. (-प्ति) जासिलाति । ने. चौलानी । 
11८66-9/091€, 01). 

खकति, सं. (-पा:) पाच्चा लासा । ने. चकटी । 9 
$191]1 605110ा 10 ३1 01. (हे. लासा) 

खक, बि. । ने. खुला, उघ्नेको । 061), 
11] फा11191€60. 

चक्क्‌, सं. (-पु) यँचा । ने. चक्क्‌ । 0 101112. 

चकसमक, सं. (-ग:) च्वल्वहं । ने. चकमक । 9 
[पि $(016. 

चक्वा:, सं. (क्बात-) । ने. चखेबा । 9 101]. 
(सं. चक्रबाक) 

चचा, सं धार्मिक मे । ने. चर्यागीत । 9121121005 
$0118. (सं. चर्या) 

चतपता;ः, बि. । ने. चटपटे । 10:63. 

चतांमरि, सं. (-पा) । ने. चटांमरी । 9 
[)911691:6 1190€ 01 1106 110पर. 

चत्ति, सं. (-पा) फ्यातफ्यात्चा । ने. चट्टी। 9 
1101 5110])€ा. 

खस्बा, सं. (-पु) थुमा । ने. चम्चा । 9 $5[2001. 

चम्पा, सं. (-“फ्ब:) । ने. चम्पा । 9 ५016 0 
]3951111€6 1100/6€1. (सं. चम्पक) 

चग्‌, अ. च्वेया । ने. माथिल्लो । ७१|)€1. 
-फुति, सं. । ने. शिरबिन्दु | 9 01906100 
[0 110109[(€ 195911791101. 

चर्चा, सं. (-गू) खे । ने. चर्चा । 9161191]:, 
102)णाँ. 

चःलि, सं. बांख्बया म्हितेगु । ने. चकली । 9 
४0१०, [1118 ४1€€]. 

चाक्‌, सं. (-पाः) १. । ने. चाकु । 110195565. 
-सि, सं. (-गः) । ने. चाक्सी । $४/९९ 
1112, €1105 51161515. 

चाक्रा, सं. मिफंग: । ने, चाखुरा । 9160 
162860 090102€. 


जाला, सं (-ग:) छाता बुब: । ने. चना । हावा), 
1०70 [)€. (सं. .'चणक) 

खामर, सं. (-गू) च्याम्ब: । ने. चंबर । ११1९ 5 
(2011. (सं. चामर) 

खासं, सं. (सन-) । ने. चासनी । 9 $9111016 
1९८6 01 2010. 

चाँप, सं. घंगलामा: । ने. चाँप । 1 911012- 
06115 २० 0०११ 0290061. 

चिताधुँ, सं. तिँधुँ । ने. चितुवा, निगाले चितुवा । 
9160]09010. (सं. चित्रक) 

चिनि, सं. । ने. बिनी । 5021. 

चिमिसं, सं. (-पु) । ने. रौं । 1101. 
-कड, सं. (इष-,-ग:) । ने. बालतोड । 
[011€1€ 1126110). 
-प्बाः, सं. (प्वाल-) । ने. रोमकृप । 0260 
1190115. 

चिली, सं. (लम-,-ग:) ने. चिलिम । 11) 
€ 9161 00७1 1010112 0101 110 
[0092८0. (फा. चिलम) 


चिलेरे, सं. (लन-) चल । ने. चरण1 9 
1९6ए718 111€, 52179, 1691. 

चिलि, अनु, (डि) चखुंया सः । ने. चीरची । 1112 
तला])02 01 9 5091100. 

चिवा, सं. । ने. चेबा । 69४650100[01718. 

खि, सं. (चिन-,-गू) । ने. चिन्ह, चिनो । 911111]:, 
$191). (सं. चिन्ह) 

चिता, सं.१. (-पु) । ने. चिम्टा । (0185. २. 
सुखु धन्दा । ने. चिन्ता । 50110%7, 912161१. 

चीवर, सं. म्हासुबस: । ने. चीबर । 9 
$901 1006 (४011 0१ १ 300011$( 
1101]). , 

चुक, सं. (कुलि-) । ने. चुकुल । 9 001, 
0001-]11. 

खुल्ले, सं. कङ्च: । ने. चुन्ने, शीतला । 16 
80006€655 01 91911-])0%. 

चुस्बक, सं. । ने. चुम्बक । 9 114:91€1. 

चुरा, सं. (-पा) । ने. चुरा । 9 001812, 
11966161. 


चुरोथ, सं. (-पु) । ने. चुरोट । 4 018916106. 
खुल्सा, सं. चुलेगु भ: । ने. कोरेसो । 9 8101€1 
(0 21200112 190151€65). (हे. चुसे) 

चुल्सि, सं. कुढ्गै । ने. चुलेसी । १1 101101161 
]ता1 2. (हे. चुले) 

चूल, सं. (-पु) । ने. चुल (घडीको) । 94 [10 
(01 ४४9९). 

चे, सं..। ने. चेइ । 9 9/010 10 601111910 
9002 10 0911: १1. 

चेसना, सं. (-गू) । ने. चेतना । 12911241101, 
115111161. 

च्या, सं. (-प्ति) । ने. चिया । 129. 

च्बसा, सं. (-पु) ने. लेखनी, कलम । [)61). 

च्वाम्वः, सं. (म्बल-) । ने. चामर । 91८5 (911. 
(सं. चचामर) 
-सा, सं. । ने. चौरीगाई । 9 ४१1६, '1106091 
८09. 

च्वाँप्‌, अनु, । ने. च्बाइँ । [%118, ८001018 
(९1५). 


छ 


छरे, सं. छि । ने. एक । .012. 
-कः, क्रि.बि. छक्ब: । ने. एक'पटक । 
०1९९. 
छत्र, सं. (-पा:) कृसा । ने. छाता । 9 ण)016119. 
-कुसा, सं. (-पा:) च:कसा । ने. फल्लरी छाता । 
9 1922 ८616110119. णा))12119. 
छत्रपति, सं. । ने. छत्रपति । 116 1012, 1118 01 
“0185. 
छन्‌ छन्‌, अनु, । ने. छनछन । 9101111118 $0010. 
छल, सं. । ने. खल । 0€८€|)101. 
छाप, सं. घ्वाना । ने. छाप । गा. 
-अँगू, सं. (गुलि-,-पा:) । ने. खापऔंठी । 4518161 
1112. 
छापा, सं. किपा । ने. छापा । 00९ ट 
छिकिछिकि, सं. (-गू- । ने. छिनछिने (खेलौना) । 9 


1912. 


छिना, सं. । ने. छिना । 901150]. 

छिनार, सं. । ने. छिनार, पात्तिएकी। 451191161255 
6501, टि 916. 

छिपा, सं. । ने. छिपा, रंजितकार। 90४९]. (हे. छिपे) 
-नी, सं. । ने. खिपिनी । 91011112 0१61. 

छिरिबिरि, बि. । ने. छिरिबिरे । 50120. 

छिलिछिलि, अनु, । ने. छिलिशिलि । 4]1112111 
$000. 

छिस्किनि, सं. (-गू) । ने. छेस्किनी । 41191011, 001. 

छुक, सं. । ने. छुक । 9 2000 0101. 

छुचा, सं. । ने. छुच्चो । 911691 [)6150). 

छुतिने, क्रि. ब्यागलं च्बने । ने. छ्नुष्टिनु। 10 561 फु) 
9 $60॥019.€ 1005611010. 

छुमन्तर, सं. । ने. छुमन्तर । $01061१. 

छेर्कि, सं. (-गू) । ने. छेड्की (छेर्क) दाउ। 9 
फरा€501118 1101. 

छ, ना. छेँय्‌ सुसु दु ? ने. घर । 11005€. (सं. गृह, 
प्रा. घर) 

छँदि, सं. ख्रेलि । ने. खिंडी । 1१6 210016 100 
(11 09५९ 01 9110056). (हे, लि) 

छ्याक, सं. (कन-) । ने. १. छधघाकन । $1991112, 
गण. 

छ्याक:), सं. (कल-) । ने. छघाकटे, छघाके। 9 
1001 11911:60 [)€ 501. 

छ्बैंप्ला, सं. । ने. छर्बैला । 50१ 1691 
160919100. (हे. तपा-, मना-, हाक्‌-) 

छ्बालि, सं. । ने. छ्वाली । 9/1601-5$099%. 

छ्बास, सं. । ने. छुबासल। 916121000016011000 
0162/190118 बा 70). 101€ पा 016 
णा॥। 110 0691) 0 ए11८910017 1165. 


रज 


जग, सं. (-गु) नी । ने. १. जग । [001090ए01). 
२. ने. जगत । ॥1€ घ1€15€, ४०10. 

जगाः, सं. (गात-) । ने. जगात । 100129 
८011661€0 ग0) [2606511915 ९1९८. 0०) 
८€611911 ९३४९ 0८60695$1015 €३]) 
$1191011, 2911611901891. (अ. जकात) 


४९२ 


जग्‌मग्‌ृ, सं. (-पा:) । ने. जगमग । 41012606 0 
शा 0118 [041)€1. 

जता, सं. जंचिगु सँ । ने. जटा । 1191€0 11917. 

जति, सं. ज: । ने. ज्योति । 1121, 1951. 

ज्ञद:, सं. (दल-,-ग:) । ने. जडुल। 912019) 
1101€. 

ज्ञथा, सं. धुक्‌ । ने. जेथा । ८9101121, [10)611%. 

जनम, सं. । ने. जन्म । ऐ।॥). 

जबर, वि. । ने. जब्बर । 5101. 0019012. 
(अ. जबर) 

ज्ञमान, सं. (-गु) । ने. जमान । 91)010111$€. (फा. 
जबान) 

ज्ञम्मा, सं. । ने. जम्मा । [021. 

ज्यू, सं. । ने. जस । 1970€. (सं. यश) 
“माँ, सं. (मान-) । ने. जजमान। ४१2 12682014 
ताला 01 9 1168. (सं. यजमान) 

जर्नेल, सं. । ने. जर्नेल । 94 £016191. 

जला, सं. (-गू) । ने. ज्वाला । 9 119106. 
-गुँ, सं. (-गू) गुंजला । ने. ज्वालामुखी । १ 
४016910. (शन्दार्थत: ज्वालामुखी पर्बत) 

जल्ति, सं. । ने. जर्ती । (01 1691) 1055 1) 
५/619111८9056010 1161012 910 111118. 

जवबाः, सं. (बाल-) (-गू) लिस: । ने. उत्तर, जवाफ । 
भा$७/€ा. (अ. जबाफ) 

जहान, सं. । ने. जहान । 9 $5[)2005€, 191111४. 
(फा. जहाँ) 

जंगल, सं. गुं। ने. जङ्गल । [01€$. 

जंगलि, वि. । ने. जङ्गली । ४४10. 

जन्ति, सं. लस्ब: । ने. जन्त । 91091922€ 
010665510). 

जंतु, सं. पेपाचु । ने. जन्तु । 11001-100160 
शाग)॥. 

ज्ञाकर, सं. । ने. जाकड । 9 0010110111 
0णता9५९, )फए956 ० तषला, (अ. जखीर) 

जागिर, सं. दरमा । ने. जागिर । 59191% 
(0101). (फा. जागीर) 

ज्ञाग्राम, सं. । ने. जाग्राम । १ ४191]. (सं. जागरण) 


ज्ञात्रा, सं. । ने. जात्रा । 912511४91. (सं. यात्रा) 

ज्ञामा, सं. (-पा) ने. जामा । 9101$ [1960 
९]. (अ. जाम) 

जाल, सं. । ने. १. जाल । 91)101. २. जाल। ॥4 
१९, 191112 16. 

जञालि, सं. । ने. जाली। 912. 

जासुस, सं. । ने. जासुस ।। 9 $0४. (फा. जासूस) 

जाहिर र, सुर । ने. जाहेरी । 1000. 

जाँच, सं. (-गु) । ने. जाँच । 11 6£9111191001. 
(सं. याचना) 

जाःत, सं. । ने. जात । १८६९. 

जिफ्बः, सं. (फ्वल-,-ग:) । ने. जाइफल । 
1फ1116£. (सं. जातीफल) 

जिम्मा, सं. भाला । ने. जिम्मा । 165[00151011119. 

जिरः, बि. जिरा: । ने. जिराहा । 005014.6. 

जिर्वतिबं, क्रि.बि. ज्युज्युथे । ने. जिउंतिउं । 919 
1100/, 0१ 1001 07 0५ ९001. 

जिंतान, सं. (-गृलि) । ने. जिन्तान (गोली) । 9 
1984 01] 121(621 10 $७/९€€€) 12 
0290. 

जी), सं. (जिल-,-ग:)। ने. जीरा। ॥0601)111 5660. 
(सं. जीरक) 
-साः, सं. (साल-)। ने, जिरीको साग। १12((॥८९. 

जीर, वि. जीगु । ने. जीर्ण । 0070112. 

जीप, सं. (-ग:) । ने. जीप । 9166]. 

जीब्‌, सं. । ने. जीब । ता 911011, 1118 
6118. 

जीबन, सं. । ने. जीबन । 1112, €%15$(९106€. 

ज्ञीबिका, सं. म्बासा । ने. जीबिका ।- 1116 1169115 
01 119112. 

जीस्वां, सं. (स्बान-,-फ्ब:) । ने. जाई । 9]951111116. 


त 


जुग, सं. । ने. युग । १) ११९, 0€0906€. 
(हे, जुगां-) 
जुनुधउ, सं. (धालि-,-ग:) । ने. जुजुधौ दही । 


४091फ। 01 1112) प09117. 

जुना, सं. । ने. जनै । 4101 ॥11290. 
“कहर, सं. (इच-,-गू) । ने. जनै खटिरा । 1॥1€ 
$11121€5. 


४९२ 


जुबाः, सं. (वाल-) । ने. जुबाडे । 9 891010121. 

जुसे, १. बि. जायक । ने. झुसी । ऐ)101. २. 
क्रि.बि. झुसी हुने गरी । (0111 011). 

जुहार, सं. १. (-गः) हीराम्बति । ने. जुहारात । ॥ 
1€७/€]. २. (-गू) । ने. जुहारी । ॥161011082601 
9 5111260 11£1 फा. 

जेउ, अ. । ने. ज्यू । १९३ (6019). 

जेल, सं. (-गू) खुँग: । ने. जेल । 91011501, 191]. 

ज्ेलि, सं. (-पा) । ने. जेरी। 91010 01 $७/९८९। 
1129. 

ज्यःनां, सं. (नाम-) । ने. ज्यूनार (बिहानको) । 9 
11011118 11691, 9 1010). 

ज्या, सं. । ने. काम । ४/०1६, 10). 
-खुँ, सं. । ने. कामचोर । 9192 6501. 
-भः, सं. (भल-,-गू) लब: । ने. ज्याभल। 9100, 
गो गाथा फणा शा. 
-मि, सं. । ने. ज्यामी । 19/011८€1, 1॥)0फ ९. 
-ला, सं. । ने. ज्याला । ४/9९€5. 
-स;, सँ. (सल-,-गू) । ने. ज्यासल । 
७/०116510]). 

ज्यात, सं. म्वापु । ने. ज्यान । 1112. 

ज्यापु, सं. १. ज्याफु । ने. ज्यापू । 9 10, 
[2695911.. २. कपाँयपु। ने. ज्यापू। ८600॥01 ५660. 

ज्वखना, सं. (-गू) । ने. जोखना । १1 01901€. 
(सं. यक्ष) 

ज्वभन, सं. । ने. जोबन । 0001. (सं. यौबन) 

ज्बर, सं. । ने. जरो। 1€एटा. , हे, अतः-, चिक; 
दु-; नयफु-; म्हासु-; हाक्‌-; ह्याँउ-) (सं. ज्वर) 

ज्वरा, बि. ज्ब:ला: । ने. जोडा । 5111161. 

ज्वरिपारि, सं. । ने. जोरीपारी । 9 11४9], 
0))012।, 60101261101. 

ज्बला, सं. ज्व: । ने. १. जोडा । ॥10011, $९. 

ज्बसि, सं. । ने. जोशी । १1 950010$€1. 
(सं. ज्योतिष) 

ज्वाइँ, सं. जिलाजँ । ने. जुबाइँ। 9501-11-199/. 

ज्वाइँर, अनु, फींज । ने. फीँज आउँदाको आबाज । 
1011. 

ज्वाःरि, सं. १. (-पा:) । ने. ज्बारीकोट । १५९३, 
9/॥8[1-0091. , २. (-गू) प्बस: । ने. फनझनाहट । 
4170. 


(४ । 


क्ष 


झकरा, सं. २. कषिंग: । ने. झगडा । 050९. 
झक्कर, सं. । ने. झफक्कड । [2911655, 0010 


2501. 

झयिंगर, सं. घुसिँ । ने. झटिङ्र । १1) 
115121111091[ [)€ 501. 

झन्त अनु, । ने. फनफझन । 01912118, 


1112. 

$्रमार, सं. । ने. फमार, झ्याउलो। 0111260655919 
फरणतटीो. 

झ्म्पात' बि. । ने. भझम्पाट । 
७/011111655. 

फ्रि, सं. । ने. झरी। 1), ति 01 14), 
1910 $5€69501). 

झ्ररिरे, सं. । ने. १. (-गू) झरा (खापामा हुने) । 1116 
0. 112 (0 94 0001 1291). २. (-गः) ने. 
झरी (खोपिल्टो बनाउने) । 9210). 

क्रझर, अन्‌. । ने. २ झमझम, झफरफझर। 169५ 
1) 1411. 

झल्लर, सं. । ने. झल्लर । [111]. 

भझ्सक्क, क्रि.वि. । ने. झसङ्ग । 11 9 5121160 
1111€1. 

$झ्सझ्स, क्रि.बि. । ने. फलफल। 1016) 
1€0प02ा1१. 

भे, क्रि.बि. । ने. फन । 11012.. 

भझेफझत, .ना. । झेभट । 00010109001. 

भझँदा, सं. घ्वाँय्‌ । ने. फण्डा । 911948, 0911161. 

झदैले, क्रि.वि. । ने. झण्डै । 9171051,16911४. 

झ्राता, सं. । ने. फटारो । 9 $॥0१ (0100) 
(1111 2169 0106). 

झारा), सं. । ने. झाडा । 019111009. 
-बान्ता, सं. ल्होकफाक । ने. हैजा । 0101619. 

झारारे, सं. । ने. कारा। $12101019 01: 1010८60 
1000. 

भारि, ना. (-ग:) । ने, झारी । 9101211601:60 
गा. 


०$€]1€$५, 


४९४ 


झांक्रि, सं. । ने. झाँक्री । 9 5010€101. 

झाँझर, ना. । ने. झाँजर । 9 51911€1, 1111 
1012 ७11 110165. 

झुप्पा, ना. । ने. झुप्पो । 0010, 00000९. 

झुलुंगा, ना. (-पु) यांता । ने. झोलुङ्गो। 9 
$050615101 010:£€. 
«चा, ना. (-गू) क्बकायेचा । ने. झोलुंगो, कोक्रो । 
9 $50/118112 0190016. 

भूल, ना. (-गू) पतिपुसा । ने. मूल। 411050010- 
16. 

झेल, ना. १. बिल्खि । ने. झेल । 061900, 1110]. 
२. खुँग: । ने. जेल । ]911, 50). 

क्र्याउ, ना. १. (-मा) । ने. झ्याउ, लेउ ।. १166) 
9129, €17108911106 १14. 
२. ने. झ्याउलो । ०1126065591% 0०106). 

झ्याप्प, क्रि.वि. । १. ने. च्याप्प । 1101 4500061 
((0० 5५€12€). , २. ने. श्याप्प । वग) (0 
५७/1161) 011, €५111210151). 

क्र्यालि, ना. (-ज्व:) । ने. झ्याली । 69100)915. 

ढ्याइर, अन्‌, (ढि.) । ने. छपाइँछघाईँ । 11181118 
910 ]91217018. 

झ्याइँकृति, अ. । ने. झ्याइँकुटी । ८018 9 
२1९ ०१ ०९ 9115 10 1685 ०१ (0 
[2615015. 

झ्यांगा, ना. (-गः) । ने. झ्यांगा । 9 $191109/ 
८0010118 ४€५५€]1 ७11) 1185. 

क्र्या:, सं. (झ्याल-,-पा:० । ने. झ्याल । 1७/11009/. 
(हे, क्वपु-; ग:-; तिका-; पसूका-; तसबिर-; बिमा-; 
सं-) 

ङ््खला, सं. (-पा:) । ने. कोला । 9109£, "9116. 

झ्व;ल्या;, सं. (ल्याख-) । ने. क्रमसंख्या। ८॥001191 
पणा)€ा. 

झ्वात, क्रि.वि. । ने. झ्याट् । 
11117120191213. 

क्वास्‌, सं. (-प्ति) । ने. झ्वाम । 2001, 110001. 

क््वामरै, अनु, । ने. झमझम (बर्खाको) । 129४ 
[गा 1911. 


11519111१, 


झ्खाला, सं. (-गू) क्बब्वा:ल: । ने. फरना। 910/01€ा 


1911. (सं. निर्झर) 
झ्वाँय्‌, अन्‌, । ने. झ्वाईँ (फान्दाको) । 1१2 1118 
101$€. 


त 


तइ, क्रि.वि. अयनं, तर । ने. तै, तैपनि । ४९, 
11100211. 

तउल, ना. गँसु । ने. तौल । 9/019171. 

तउलि, ना. ने. तौलिया । 910%/€1. 

तका, ना. रका । ने. टका । 910]06€. 

तक्मा, सं. सिरपा: । ने. तक्मा । 91120121. (फा. 
तक्म) 

तख्ता, सं. (-गू) तसि । ने. तखखता । 9190, 
00910. (फा. तख्त) 
-घरि, सं. (-ग:) । ने. तखता घडी । 9129112- 
0100. 

तगरा, वि. । ने. तगडा । $1012, 11601101१. 

तपु, सं. तपुलि । ने. टोपी । 909]). 

तप्बा, सं. (-ज्ब:) । ने. टप । १1 €91-5106. 

तबला, सं. (-ज्व:) । ने. तबला। 910917 01 ताणो. 
(अ. तबल) 

तबेला, सं. (-गू) सलग: । ने. तबेला । 9 519012. 
(अ. तबेल) 

तमाल, सं. । ने. तमाल । 1910 9/000. 

तस्ब;, सं. (तम्बत-) । ने. तमोट । 9801051110), 
८0)[)€151111). 

तर, अ. । ने. तर । 0, १९. 

तरह, अ. । ने. तरह । 1)क्ाट, 1106. 

तरुल, सं. (-पु) फाचाहि । ने. तरुल । पक. 

तलब, सं. दरमा । ने. तलब । ])0%. 59191४. 

तलबिल, सं. । ने. तलबितल । €1015 10 
0111551015. 

तसबिर, सं. (-पा:) किपा । ने, तस्विर। 91010101९. 
1010. (अ. तस्बीर) 

तसला, सं. नभाजं। ने. तसला। 9091, ८6001:118 
201. (फा. वश्त) 


तह, सं. फि, ब: । ने. १. तह । $011294८€, 1961. 
२. ने. तह । 9119186112ा. (फा. तह) 

त॑, सं. (तम-,-गू) । ने. रिस। 9186€1. (सं. रोष, तमस्‌) 

तःलि, सं. २. (-ग:) त:लिबस । ने. ट्रलीबस। 9 
।0116१ 0७5. 

तःल्बय्‌, सं. (ल्बच-,-गू) पुलांगु ल्वय्‌ । ने. जीर्ण रोग । 
9 ता0116 01$6456. 1712. (हे, तः२) 

त;ःसिं, सं. (सिन-) बुँथु । ने. तल्सिङ । 91910- 
001८, 1910-1016. 

तःहृता:, सं. (ताल-,-गू) । ने. महायुद्ध । (१6 216१ 
पवा, ७010 सा. (हे. हता:) 

तःहाये, क्रि. तहा:जुये । ने. लम्बिनु । [(00€60८0116 
101£2€1. 

तहाःनगु, सं. (-गः) । ने. पुच्चरेतारा । 6016. 

ताइभावा, सं. (बा.भा.) तिमिला जुजु । ने. 
जूनममा । 72 11001 (61), 

ताकसिं, सं. (सिन-) । ने. अडकलबाज । 9 
१०€6५५९€, $[266८019101. 
-बढ्दे, सं. । ने. कच्चा बैद्न । 9 0०4९. 

ताका, सं. । १. ने. टाँका (कलमको) । 1126 [20, 
111). २. क्रि. ने. टाँका । 9 51[(0)). 
नतुक्‌, सं. । ने.. टाकानदुकुन (खाने कुरो) । 
11220192 6411, €91118 1111€ 0१ 1106. 

ताकिता, सं. हयायचायकेगु । ने. ताकिता । 
1[2ा1110€ा, [01100/ ७). (अ. ताकीद) 

ताक्या, सं. । ने. ताप्के 1 9 590८€])91. 

तागत, सं. बः । ने. तागत । $161210), ][209/€1. 
(अ. ताकत) 

ताजा, बि. छसि, थ्वसि। ने. ताजा। 1651). (फा. ताजा) 

तात, सं. (-गः) तांगाः, तां । ने. तान। १ 
111101001). 

तायूति, सं. (बा.भा.) तायूतिति । ने. ताती। (0001. 

तायूल, सं. (-पा) । ने. टायल । 9111€. 

तार, सं. । ने. तार।१. 94४/1126. २. 9४/121655. 

तारा, सं. (-गः:) नगु । ने. तारा । १९ श्ंद्वा, 
[)1416/. (सं. तारक) 

तारिख, सं. तिथि, मिति । ने. तारिख । 020. (फा. 
तारीख) 


-पर्चा, सं. । ने. तारिखपर्चा। 95 
9)069118 (71 9190/501). 

ताल, सं. १. ताय्‌ग:मा । ने. ताड (ख्ख) । 9 [0917 
॥९९€. २. पहचा । ने. ताल । 11911615. 

ताल्जु, सं. (-पा) लनेगु काँता । ने. तराजु । १ 
091116€, $6916. 

ताल्तुल, सं. पर्कगु ज्या । ने. टालदुल । [9.0 
७४01, 12091112. 

ताबा, सं. (-पाः) । ने. ताबा। 9£11001€, गी९118 
291. 

तास, सं. १. (-पा:) । ने. तास (खेल्ने) । 41]019112 
0200. , २. (-साः) । ने. तास । 90100690€ 
(टा 0010€6120 ४1) 8010 01290). 

ताहा;, सं. (हाल-) बि, सर्प । ने. लामकीरो। 9 
$191£€. 
-नगु, सं. । ने लामपुच्छे तारा । 400111€.. 

ताँइनाइँ, अनु, । ने. धिमेको ताँडनाई । 118 110 
[1112 (01 9 260005510 पथ फल 01 
10117196 ताणा)). 


ताँख, सं. (-फ्व:) । ने. टाँक । 0001. 

“घर, सं. (-गू)। ने, टाँंकघर। 11) ४ए[101-11012. 
तां, अनु, । ने. द्बाङ्ग (घण्टको) । [1112 1110 (2012. 
ताः१, सं. (ताल-,-फ्ब:) । १. ने. ताला । ब 106], 

901001:. २. (-ज्ब:) ताःचा ब ता: । ने. ताल्चा र 

साँचो । १८१ १910 1001. 

च्या, सं. १. (-पु) । ने. साँचो । 1६९१. २. (-जु) । 

ने. ताल्वा र साँचो । १€४ 910 1001. 
ताःर, [111€, 

006695$101. २. ने. ताक, लक्ष्य । 911, 00]€€. 


सं. (ताक-) । ने. १. ताक । 


ताःब, सं. १. (-गु) । ने. टाठ। ॥16 1120114 5 
5691 1) 9 5010). , २. (-पा) । ने. गुष्रेदार 


टाठ । 9111012णा. 


तिकिबन्ि, सं. (-पु) । ने. टिकनबजी चिउरा । 
069(€11166 01 1121) पण... 

तिकृतिक्‌, गनु, । ने. टिकटिक (घडीको) । 111८ 10]: 
910 1001 01 १९०९. 


च्या, सं. (-गः) (बा.भा.) । ने. टिकटिके (घडी) । 
9 ७४9८ (0९1५). 

तिखर, वि. थीगु सबा: । ने. तिक्खर । 5102, 
$141) (0 45९). 

तितः, बि. । ने. पातलो । 1201 916 1111. 
-फझँगः, सं. (गल-) तित्रा । ने. तित्रो, तितरी । 
[291102€, 201169 1001. 

तितित्याउँ, सं. । ने. हुटिटघाउँ । 919]09712. 
(सं. टिष्टरिभ) 

तित्रा, सं. १. तितः झंग: । ने. तित्रो। 801169 
109/]. 

तिन, सं. (-ग:) । ने. टिन, गोलटिन । 9111-0911. 

तिन्खा;, सं. (खाल-) । ने. तिनखाब । 010040€ 
-८01010€6120 ७101 $11ए€ा ॥11690. 

तिन्कृति, सं. तिनिमुनि । ने. तिनीमुनी । 
[1191201ग [261८055101 11507171716.. 

तिँ, सं. (पु) । ने. निगाली । 1260. 
-घुँ, सं. चिताधुँ । ने. निगाले चितुवा । 9 
160)090. (सं. वित्रक) 

तितिकड्, सं. (इच-,-ग:)। ने. घमौरा। ७/८€९)112 
€6626119. 

तीहु, अनु, । ने. हुइ्याँ (फ्याउरोको) । 1112 1100/1112 
01 4196101€. 

तुदिख्य:, सं. (खेल-) । ने. टुँडिखेल । 4104190€6 
8100०16. (हे. तु५) 


0 


तुक, सं. (कन-) छता बाउँचा । ने. तोरीको साग । 
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11051010 14. 

तुतः, सं. (तल-,-पु) । ने. तोत्र। [99€1, 1१0). 
(सं. स्तोत्रम्‌) 

तुतां, सं. (ताम-,-पु) चुतां । ने. लौरौ । 94 9/91101118 
$॥1९]६. 

तुना;, सं. (नाल-,-गः) । ने. दुँडाल । 9 5100. 

तुपः, सं. (पत-) १. (-पु) । ने. बन्दुक । 4801. २. 
(-थु) । ने. तोप । 909110). 
“चा, सं. (-गू) । ने. खेलाङ्बी बन्दुक । 0 ])0])- 
₹णा. 

तुमि, सं. (-पु) चम्चा । ने. चम्चा । 5001. 


तुम्बि, सं. (-गः) १. । ने. तुम्बो। 101160 0010. 
२. तुम्बी । 91000€1 ।००€, 12-0€. 
तुरुन्त, क्रि.बि. उघरिमय्‌। ने. तुरुन्त । 11116012061१. 
तुल्सि, सं. (-मा) । ने. तुल्सी । 45$90100 0141. 
तुस, सं. (-गू) १. । ने. तुस । $)॥९, 
119126५01616€. , ९. तुस । 1251006019 

1टा111106€ 01562956. 001]. 

तुंबि - तुम्बि । 

तेबिल, सं. (-गू) चुग्चि । ने. टेनुल । 4129112. 
-घरि, सं. (-गः) । ने. टेबुल घडी । 91291016- 
८100. 

तेसन, सं. (-गू) दिपु, दिसा: । ने. बिसौनी । 9 
$[91101, (201111191. 

त्यःरा, बि. १. ने. तेहोरो जिक्री भएको (हार्मोनियम) । 


119112 (॥१12ट6 010 1८€0$ (0 
1110 फणा) . २. क्रि.बि. ने. तेहोरो (मार्नु गुज्जा 


खेलमा) । 7106 ((09611126५€ 11 9 11911)1€ 
2916). 

त्यालेँ, सं. (-पु) । ने. छेकारो । 9 51011-001. 
(हे. त्यार, त्याड) 

त्याक:, सं. (कल-,-गु) । ने. बिराम चिन्ह । 9101] 
$[0]). (हे. त्यार) 

त्याप्त्याप्बा, सं. (-ज्व:) । ने. भालेपोथी टाँंक। 9 
€55 0010. 

त्याप्प, क्रि.बि. । ने. टघाप्प । 1111, 1810 
(० ९010). 

त्बकयु, अ. । ने. गाली, टोक्सो । 100001, 
12)७1६८. (सं. स्तोकश) 
-याये, क्रि. (त) । ने. टोकस्नु । 10001:९. 

त्बपुलि, सं. (-गः) । ने. टोपी । 404), 1191. (प्रा. 
टोपिआ) 

त्बँसा, सं. । ने. पेय पदार्थ । 0111. (हे, नसा-) 

त्बःप, सं. १. (-ग:) । ने. टोप । 9111.) (सं. 
स्तुप) २. (-धु) तुप: । ने. तोप, सलामी । 909110)1. 

त्बाः), सं. (त्बाक-) त्वाच्चा । ने. टुकडा। 410160९. 

त्बाःरै, सं. (त्बाल-) । ने. टोल । ॥1९ 5€66101) 
0[9109/1 गण €४. 


थ 


थक, सं. । ने. ठग । 14 50/110161. (प्रा. ठग) 


थकाः, सं (थकाल-) ज्याखुँ । ने. ठगाहा । 4197 
6150). 

थक, सं. (थकलि-) । ने. ठक्री। ॥101(011 0101. 

थतक्बत, क्रि.बि. । ने. तलमाथि। ०.) 9100090/1. 

थपाले, क्रि.वि. थुगुसी । ने. यसपाली । ।) ॥115 
१691. (हे. थरे) 

थस्स, क्रि.वि. । ने. ठस्स (गन्हाउनु) । 
0121$12€ गक्राला (0 5011). 

थउँकन्हे, सं. थुथाय्‌ । ने. आजभोलि । 10४/-4- 
0995. 

थाकायुक्‌, सं. १. बिलिखिं । ने. ठाकदुक । 015001€, 
८010४९ ३१. २. ने. ठाकढुकू (चङ्गा जोल्टिनु) । 
टो 9181616ा (01 9९० |[290€ !16). 


1 ता 


_ थाकलि, सं.। ने. यकाली। ॥1211290 0190) 
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05. 

थाप, सं. (पन-) । ने. थापना । 25910115111611. 
(सं. स्थापन) 

थारि, सं. । ने. धारी । 91001761 ४019). 

धारुर, बि. बेथा ला:गु । ने. ठाडो । ९0£€-४/156€, 
5[910119. 
-्ल॑, सं. (लन-,-पा:) मिसाले । ने. चोली, 
कचुकी । ॥ ४ 519)60 01005९. 

थां, सं. (थाम-,-ग:) । ने. थाम। 1101117, 2091. 

थिक, बि. ल्ब:गु । ने. ठीक । 1121, $01191016. 

थुना, सं. (-गू) भउब्बा: । ने. थुतुनु । ॥16 5100. 

थुनांच्डक, क्रि.वि. । ने. १. नाकले टेक्ने गरी 
(लड्न्‌) । (0 फा) 01€) 0९ 116 [4८€. २. 
भ्वसुक । ने. बेगले। 1010) 9116 ]1पा112017. 

थुपाले, -- थपाले । 

थुप्पा, सं. । ने. थुप्पा, नूडल । 100016. 

थुर, सं. (-गू) । ने. पुर, स्तुप । 9121100917 
1110016. (प्रा. युड) 

थेमा, वि. बाग:च्या: । ने. ठिमाहा, ठिम्मल । 
01055-0120. 


ष्पंल्या;, सं. (ल्याख-) । ने. क्रमसंख्या । 0101191 
फणा) (81, $66010 €[९.). 

थ्र्या, सं. । १. ने. पटघाई । 1010, €10956. , २. 
लँचा । ने. दरार, घाटी । 201£€. 
-सफू, सं. (फुलि-,-गू) । ने. ठघासफू । 110001( 
भाशा8€0 11 [01035. 

थ्यांका।, सं. (-ग:) थेकि । ने. ठेकी । 9 ४/00061) 
५€65$€1. 

थ्याचाक्क, क्रि.बि. । ने. यचक्क । (0 51 0001) 
फाए)॥२. 

थ्याच्य, क्रि.बि. -- थ्याचाक्क । (0 $1[) 9010). 

थ्यको, क्रि.बि. फुक । ने. योकै, सबै (किन्नु बा 
बेच्नु) । "1011 (0 00१). (प्रा. योक्क) 

थ्र्यक्रा, सं. (-गू) बला थू। ने. ठोक्रो। 1001. 

थ्बः, सं. (प्वल-) पुचः । ने. टोली, समूह । 9 2100), 
(6011. 
-नायः, सं. (यल-) । ने. टोली नाइके । 4 2100) 
1690€1. 

थ्बः, बि. लिथ्ब:गु । ने. गुंजेको । 1050010112, 
12501911. 
“संः, सं. (सल-) । ने. गुँजाइ । 10४62110619001) 
01 $0घ0. 


द्‌ 


बी, सं. दुया भाव । ने. छको भाव । 6£1519122. 
(हे, दये१) 
-सि, सं. (-गू) दुया चिं । ने. दसी, प्रमाण । 
€५४1061८6€. 

दइते, सं. लाखय्‌ । ने. दैत्य । 9 061101. 

दखल, सं. देषिलायगुया भाव । ने. दखल । 
11601210210€, [205565$101. 

देखिन, सं. येता । ने. दक्षिण । ॥2 5001). 

दगा, सं. १. महिता । ने. दागा । 111-9/111. (अ. दख्ल) 
२. ब्बला । ने. इबी । 126५61£2€. 

ढब्बु, सं. (-गः) । ने. दब्बू । $५01€9/ 110060 ])0( 
101 ८00101118 1691. 
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दम, सं. सास: । ने. दम, स्वास । 012911). 
-कल, सं. (-गः) । ने. बारुणयन्त्र । 9 11€ 
61१11€, ०1£8900€. 

-यर, सं. ब हे ईया । ने. दमयघर । ८069], 
८011611201417. 

दम्फु, सं. (-गः) । ने. डम्फू । 9 1(410पफा[. 

दया, सं. । ने. दया । |), 116109. 

दर, सं. (-गू) १. ग्या:भाय्‌ । ने. डर । 1201. ९. मू, 
भा: । ने. दर, मूल्य । 1916, [210€. 

-बन्दि, सं. दरमा । ने. दरबन्दी । 491260 
1८6. 

दराज, सं. (-ग:) गंचा । ने. दराज । 91 911711101)). 
(फा. दराज) 

दर्जा, सं. तगिं, तँजि । ने. दर्जा । 1911:, [)051001. 

दलां, सं. (लान-,-गू) । ने. दलान । एटा 006 
$)2906€6 0 ॥1€ 0016 1100. 

दलिदर, सं. फ्वगि । ने. फ्वगिन,' गरीब । [)001. 
(सं. दरिद्र) 

दसा, सं. (-गु) । ने. दशा । $९, ८0101001). 

दस्तुर, सं. चलन । ने. दस्तूर । ८051011. 

दह्‌, सं. पुखु । ने. दह । [)001, 191£6. (सं. हद) 

दंगल, सं. १. म्बः । ने. भीड, दंगल । २. पीर, मर्का । 
ने, पिरलो, दंगल । ।001012, ₹6४9110). 

दंगा, सं. ल्वापुख्यापु । ने. दंगा, फगडा । 9 1101. 

दाखुँ, सं. दाया: ख्याना: खुइम्ह । ने. डाँकू । 9 
1000€1, [)1फा061€1. (हे. दार) 

दाइभर, सं. । ने. ड्राइभर । 9 01€1. 

दाख्, सं. (-ग:) मितसि । ने. दाख । 1915111. 

दागू, सं. (-गू) छब॑ । ने. दाग । 4110011£, 5191. 

दागिँ, सं. (दागिन-) । ने. डंकिनी, बोक्सी । 4 "1101, 
501061655. 

दाजु, सं. । ने. दाज्यू । 6106 01010161. (हे. दा१) 

दाफा, सं. । ने. दापा (एकथरी बाजा) । 1901101191 
]ष€७/॥ा 110$1€. (हे. दं-) 

दामासाइ्, सं. यर्वंयछि । ने. दामासाही । 
[010[)6110191€ 611510). 


दामि, सं. (-गः) मचाभासं धेबा । ने. दाम 
(बा.भा) । 110129 (01). 

दामिरै, बि. मूबंगु । ने. दामी । ४॥10901९, 
८050. 

दारि, सं. चाकःग्बाय्‌ । ने. दाह्री । 06910. 

दाला, सं. (-ग:) । ने. डालो । 4 10911)000 
0951(61. 

दाल्चिन, सं. (-क्‌) लबत्वाच्चौ । ने. दालचिनी । 116 
0911: 0 लाग गाणा. 

दास, सं. च्यः । ने. दास । 9 5146. 

दाहि, बि. नुगःमूम्ह । ने. डाही । 1691005. 

दां, सं. (दाम-) धेबा । ने. दाम । 110116४, ४/2911). 
-भरि, सं. (रिन-) दांया भाला काइम्ह । ने. 
कोषाध्यक्ष । 9 112950121. 

दांगदर, सं. । ने. डाक्टर । 9 ००९०, 
[011510191. 

दि, अ. भझासु । ने. अडन, अड्नुको भाव । ][)905€, 
1251. 
-पु, सं. (-गू) दीगु थाय्‌ । ने. डिपो, बिसौनी । 9 
5910). 
-साः, सं. (साल-) । ने. सुस्ताइ । 1८65018 गी0ा) 
७/011८. 

दिगु, अ. । ने. पुस्ता । 6101, 1906, 11112698€. 
न्छ्यः, सं. (खेल-,-गू) । ने. कुलदेबता स्थापना 
गरेको ठाउँ । वा) 002 210010 ४1८९ 116 
[9001 ०९1१ 15 [)19060. 
-दयः, सं. (देव-) देगुच: । ने. कुलदेवता । [16 
[2900 0610. 
-पुजा, सं. (-गू) । ने. देबाली । ॥76 ७015111) 
0 016 1111 0613. 

दिन, सं. न्हि, नहु । ने. दिन । 0299. 

दिमाख, सं. (-ता) फुइँ । ने, दिमाख । 1110891८€. 
(अ. दिमाग) 

दुक्य, वि. दुनेयागु केनीगु । ने. अन्तरकुन्तर 
देखाइदिने । $51100/118 119/0101४. (हे. दु१) 
-किपा, सं. (-पा:) । ने. एक्सरे फोटो । 11 
४-११ [11010. 


दुति, सं. दुथ्या:गु । ने. प्रबेश । 6119102, 
9011155101. 
-पज, सं. (पति-) दुहां बनेगु चिंपउ । ने. 
प्रवेशपत्र । 90101155101 069010, 9 ४159. 
-ल्हापं, सं. (पन-) दृथ्यायूत तयेगु ल्हापं । ने. 
प्रबेशशुल्क । 61074910€ 126. 

दुनुग; ) सँ. दुनेया नुग: । ने. अन्तस्करण । ॥)6 ८016 
01 1164. 


दुनेँ, क्रि.बि. दुनेपाखेँ । ने. भित्रबाट । 119/0101१, 


४९९ 


111. 

दुब;, सं. (बल-) दुनेया बः । ने. भित्री तह । टा 
1912, 111112. 

दुबिस्ता, सं. दुसा: । ने. दुबिस्ता । [४90४ 

दुभी, सं. (भिल-) । ने. दुभी, पाण्डुरोग । 1600010619. 
(सं. दुर्बी) 

दुम्बा, सं. संफइ । ने. दुम्बा । 4 1191 10520 
1१60 $116€]). (फा. दुंब) 

दुरु, सं. (-प्ति) तुतु । ने. दूध । 1111]. 
-्ख्वः, सं. (ख्बल-,-क्‌) । ने. दुरुखो । 0160 
11]. 
“मां, सं. (माम-) तुतुमां । ने. घाइआमा । 9 ४/९1- 
15९. 
-ल्बहँ, सं. (हत-,-गः) । ने. १. दूधै पत्यर । 00१1. 
२. संगमर्मर । ७112 11911016. 
-बा, सं. (-पु) महा:निगु बा । ने. दुघेदाँत । €१€ 
[९601 (1. 9 1111] (0001). 

दुरुस्त, बि. उयें । ने. दुरुस्त । $1111191, 6४9९. 

दुरुछिये, क्रि. (त) मचायात दुरु मत्बंके । ने. बच्चालाई 
दूध छुटाउनु । 10 ७691 (9 01110). 

दुबाः), सं. १. (वात-,-गू) पेकालेँ । ने, दोबाटो । ॥0 
0105$-10905$. २९. मुहान । ने. मूल, स्रोत । 9 
$00106. 

दुवाः२, सं. (बाल-) मूलुखा । ने. साझा ढोका । 
८10 भा 1191 2916. (हे. जन्म-; यम-) 

दु, सं. (दुलि-,-गू) । ने. डोली । 9 ])201910), 
064101. 


-क्वमिसा, सं. । ने. व्याउलीकी संगिनी 
(लोकन्ती) । 910110€'5 11910. 

देखा, सं. (-गू) । ने. दीक्षा । 91 1109110101 
[295560 0१ 016 ]01691. 
-क्वथा, सं. (-गू) आगंक्वबथा । ने. आगम कोठा । 
9 $€01९. 1001). 

देगु, सं. ब्बलंकीम्ह । ने. प्रतिपालक । 9 !)8001. 
-तले, सं. (-गु) तलेजुदेग: । ने. देगुतले । 9 
(6112 1005112 1ए16]9 319५41, 116 
०९' 01 1116 1९ ७/॥ा 1185. 

- देन्ला, सं. देखा । ने. दक्षिणा । 91 0121118 (८5). 
01 6011). 

देस, सं. (-गू) देय्‌ । ने. देश । 600117, 619, 
[00/1. 
-बार, सं. देसय्‌ च्वंपिं । ने. जनता । [)€601)1€. 

द्यां, सं. (दाम-) बुया तँगि । ने. डघाङ । ॥176 1102€ 
019 11610. 

दा, सं. (दाक-) । ने. डघाक । 1055. 

ढुक, (-ग:) । ने. डोको । 9 ८011091 0951€61. 
-च्बः, सं. (चत-,-गू) द्वकया च्वः । ने. डोकेसो । 
9 0951661-111(€6 19]). 

ढुकाः), सं. (काल) दुबा: । ने. दोबाटो । ॥16 01055- 
10905. 

टुल्या, सं. दू क्बनुइपि । ने. डोले । 911061-0641€1. 

ढरस्‌, सं. (-गू) ढं, बिढ्दै । ने. दोष । 101, 01611151. 

ढुसल्ला, सं. (-पु) खातागा । ने. दोसल्ला । १ 
७/00161 5$14%/]. (सं. द्विशाट) 

ट्रःरा, बि. निब: जित्री दुगु । ने. दोहोरो जित्री भएको 
(हार्मोनियम बाजा) । (01 119111011फ)) 
1912 0000126 1605. 

द्वारे, सं. । ने. ठालु, द्वारे । ॥12 9011111151917४९ 
9100 1200 0161 01 9 १₹119£€. 


घर 


घकाः)/ सं. (काल-) धक्का: । ने. डकार । १610). 
घकि, सं. (-पा:) । ने. ढक्की । 9 /101:€ 0४१. 


घत्‌, अ. ब्व:बीत छेले दुगु खँग्ब: । ने. धुत । 61[615, 
6:901655112 100०1९€ €1९. 

घन, सं. सम्पति । ने. धन, सम्पत्ति । [)010611%, 
७/62101. 

घनि, सं. त:मि । ने. धनी । 4110) 111). 

घनिउ, सं. । ने. धनिया । 4 06011॥02 5660 
0 गगो. 

घनुस, सं. (-पु) बला । ने. घनुष । 9100%. 

घमाधम, क्रि.बि. दिपा: मदय्‌क । ने. धमाधम । 016 
910 9101162, €6011110ए0051१. 

घरपयाये, क्रि. (त) । ने. घराउनु, तिर्न लाउनु । 10 
€011[)61 [0 ])99. 

घर;रा, सं. घरःग्बारा । ने. धरहरा । 910%/61, 
गो) ९61. 

घराधर, क्रि.बि. । ने. घडाधड । 012 116 
9101011€, €601111000517. 

घराप, सं. च्बः । ने. धराप । 9 10). 

घरोधर्म, सं. । ने. घरोधर्म । 91 0911 १६९1 10 
$९€५5$ 01€'5-51126611 €९. 

घर्म, सं. । ने. धर्म । 101810, २1०९. 

घलान, सं. (-गू) । ने. सिमन्टी ढलान । 1611101060 
€0101९[€. 

घलिं, सं. (लिन-, गः) । ने. दलिन । 9191121. 
(हे, लिं; चिनि, लि) 

घंग, सं. (-गू) पहचा । ने. ढङ्ग । 1110111615. 

घंदा, सं. (-गू) लजगा: । ने. धन्दा, कामधन्दा । 
0€८0[08001). 

घः), सं. (धल-,-गू) । ने. ढल । 9 0191. 

घः २, सं. (धक-,-गः) लकेगु भ: । ने. ढक । 9 ७/612111 
०३60 10 ७/€1211112. 

धाक, , सं. घाइम्ह । ने. वक्ता । 9. $)6416€1, 


$01:(6510191. 


घाक;, सं. (कल-,-ग:) तग्ब:गु द्रृक । ने. ढाकर। 9 


५०० 


८00 10 6011116 ८102 ९९. 
घाम, सं. (-गू) । ने. धाम । 9 5112, $540100 
2190. (हे. चार-) 


घामि, सं. । ने. धामी । 4 ४/12010, 501८6121. 
(हे, घा) 

घाबय्‌ याये, क्रि. (त) । ने. धावा गर्नु । [0 6611, 
$1४€. (सं. धाबन) 

धाँचा, सं. (-गू) १. बां । ने. ढाँचा । $)1906. २. 
गिसा । ने. ढाँचा । 01 001112. 

घाः, सं. (धाल-) । ने. १. घार । फणा, 
(भाटा. , २. अंक, दृश्य । ॥1€6 १९ 0 $८९1€ 
09019109. ३. धार (हतियारको) । 911 €0१९, 
1८ 019८ (01 9100). 

धिस्काना, सं. फलाना । ने. ढिस्कानो । 50 910 
$0. 

धी, सं. (धिक-) । ने. १. ढिको । 9101). २. ढिको 
(गणक) । €]1 गा 000112 पा125 ।। 
[फ7[)5. 

घु, सं. दु । ने. लमाइ । ॥१6 1019). 
-दि, सं. धुइ दीगु । ने. धुरी, धुरीबलो । 9 
1102610€91). 

घुक्‌, अनु, (ढि) । ने. ढुकढुक । 91 €011016 ४010 
0610112 1€91)€2/. 

घुक्‌, सं. (कुति-) दुक्‌ । ने. ढुकुटी । 4 1695019, 
1000 [01 5$(01118 ₹॥1०90165. (हे. खंग्ब:-; 
म्रका:-) 
-मचा, सं. धुकतिइ दुष्याम्ह मचा । ने. कोठामोचे । 


9 00४ (७॥१ 9९८€6€55 [0 ॥16 ॥ए€9501€- 
1001). 


घुन्‌, सं. (-गू) । ने. १. धुन । 9 1012. २. घुन . 


(सुर) । 11000,. 6012661109001. 

धुपि, सं. (-प्ति) धुपिचुं । ने. धुपचूर्ण । 11८6156 
200/0€. 

धी, सं. (घुल-,-प्ति) । ने. धुलो । 602. 

घेच्‌किपा, सं. (-पाः) ध्याचूकिपा । ने. व्यंगचित्र । 4 
८900. 

धेप, सं. फझिपा:या पँ । ने. ढेप। 4 फो 01 ।€ा। 
$1€6€(5$ 01 [)9]0€1. 

घेबा, सं. (-गः) । ने. पैसा । 1106. (अब. ढेबुवा) 

ध्याच्ुकिपा, सं. -- धेचुकिपा । ८6911001. 


ध्याःग, सं. तग्ब: गु धेबा । ने. ढघाक । 91012 ८011, 
७00) 9 1695[ 1ए/0 [)१1154. 

ध्वखा, सं. ध्वका । ने. धोका । 6€66|)101, 
[11900. २. १22. 

ध्वब्या, सं. बसः:हीम्ह । ने. घोबी । ९/95116111191). 

ध्बंस, सं. नास । ने. ध्वंस । 0€$[11161101). 

ध्व;, सं. (ध्बल-) । ने. धर्सो, रेखा । 1112. 1012. 
-किपा, सं. (-पाः) । ने. रेखाचित्र । 9 1116 
0£80/11$, 111€51(€10). 

ध्वाका, सं. ध्वाखा । ने. ढोका । 9 ११९, 
२१९०/०१. 
-पाः, सं. ध्वाखापिवबा: । ने. ढोके, ढोकापाले । 9 
841€6-|€€6])€1. 

ध्वाँय्‌, सं. (ध्वाँच-,-पु) । ने. ध्बजा । 9 1122, 
[)ा1€. (सं. घ्बज) 

ध्वांक, अनु. । ने. ढघाक्क, ढघाम्म (ठोकिनु) । ७10) 
91)0912 (10० €01106€). 

ध्वांग, सं. (-ग:) । ने. १. ढबाङ । 9 109 
€011911€ 1190€6 01 111. , २. ढवबाक्ग । 4 
10005[0€41:€61, 41116£29])1101€6. 


त 


न, सं. छाःगु घातु । ने. फलाम । 1101. (हे, कचि-) 
-क:मि, सं. कउ, जज्यायाइम्ह । ने. नकर्मी, कौ । 
91)190165111[1)1. 

-किं, सं. (किन्‌-,-पु) नया कि । ने. कीला 
(फलामे) । 9 1191]. 

तँ, सं. सर्ग: । ने. आकाश । ॥१€ 5६१४, 596९. 
-मिं, सं. ह्याउँन:गु निभा: । ने. रातो घाम (अस्ताउन 
लागेको) । 91 9१161-2100/. 

नउ, सं. सँ चाइम्ह । ने. नाउ, नापित । 91)91)€1 
(0१४ €८45[€). 

नकरा, सं. । ने. नकरा । 95$11911261655 6150). 

नकल, सं. । ने. नकल । 4001), 1111011011. 

नकलि, बि. । ने. नकली । 11110191. 


नकस, सं. । ने, नकस (तासको खेल) । 0010 
३416. (अ. नकश) 

नकाव, सं. (-गू) ख्या:पा: । ने. नकाब । 9 11195::. 
(अ. निकाब) 

नक्सा, सं. (-गू) किपा । ने. रेखाचित्र, नक्सा । 9 
$]९[९) ए14]). 

नखत्या, सं. । ने. नखत्या । [€5॥५९ 111121011 
((०€1€61911 11911160 09081615 €1९. 
शी 9119] €91४91). 


नखि, सं. (-पा:) । ने. नक्खी । 9 [)16८0011. 

नगरा, सं. (-गू) भरायूग्ब:गु बाग:खिं । ने. नगरा। 9 
१[९८७॥€-0 फा). (फा. नाक्कार) 

नछैत्र, सं. (-ग:) नगु । ने. नक्षत्र । 9 [)10161, 
$91€111€. 

ततेरि, बि. अतेरि, नमाय्‌ । ने. अटेरी । 9 11290 
$01012 [)61501. 

नत्र, क्रि.वि. नत्रसा । ने. नत्र, नत्रभने । .001619/156, 
0, €1$€. 

नय, सं. । ने. खानु, खबाइ । 691118, 9001 
€91118. 
-खिकं, सं. (कन-,-प्ति) । ने. खानेतेल । 601016 
011. 

नरक, सं. (-गू) । ने. नर्क । 116 1161]. 

नबाः२, बि. हालीगु । ने. बोल्ने । 5$:26910118. 
-किपा, सं. (-गू) हाःकिपा । ने. चलचित्र (बोल्ने 
चित्र) 9 0116119. 

नसा), सं. (-ता) नय्‌गु ज्वल । ने. खान्न । 1000. 
-त्बँसा, सं. नसा ब त्वँसा । ने. खानपान । [000 
90 011:. 

नसार, सं. (-पु) हिनू । ने. नसो । 61४6, 01000 
५556. 

नँद्रँमया:, सं. (क्याल-,-ग:) । ने. नरिबल । 9 
€00010/. (सं. नारिकेल) 

नंगा, बि. नंगाःम्ह । ने. नाङ्गो, । 1०0९, 191£60. 
(हे. न") 
-भुंगा, बि. म्हय्‌ छुँ हे मदुम्ह । ने. नाङो, भुतुक्गो । 
८011)161€1४ 100९. 


१०२ 


न:), बि. न्ह्‌ । ने. नयाँ । 129. 
“चा, सं. (-खुन्ह) क्बया बिउ खुन्हया चा । ने. 
आनन्दमास । 1101269-111001, गि 81 100191 
1121. 

ता, अ. ना, का । ने. लेउ, थाप । [216 1, 
1010 1. 
-स्ब, सं. । ने. नासो । 1091, 06]0051 (111. 
21:26 910 ४/॥1011). 

नाउ, अनु. भउचिया स: । ने. म्याँउ । 1129. 
“चा, सं. भउचा । ने. म्याउ, बिरालोको छाउरो । 
८9, 1121. 

ताका, सं. ध्वाकासि । ने. नाका । 9 ]10116101, 
९ १-११।९. 

नागबिलि, बि. बेबिक्ब:गु । ने. नागबेली परेको । 
212792. 

नाता, सं. यःथिति । ने. नाता । 1219101511]), 
]01511]). (सं. ज्चाति) 
-कुता, सं. । ने. नातागोता । 100) 910 1. 
(सं. कुदुम्न) 

नाता), सं. नन, लन । ने. नाना । ८101165 (८1४). 

तानि, सं. झलें । ने. आँखाको नानी । ॥€ [0011 
(01 ॥)€-€ १९). 

नापि, सं. दँग्ब: । ने. नापी । $॥९१५, 1910 
$ए९१. । 

नायः:), सं. (यक-) । ने. नाइके । 0112, 129061. 
(सं; नायक) 
-बाजं, सं. (जन-) नाय्‌खिं । ने. अगुवा बाजा । 
८6120101191 ता (1. 1690118 ताप). 

नारि, सं. ल्हाःफ्व:या स्वापू । ने. नाडी । 106 ९151. 
-घरि, सं. (-ग:) । ने. नाडीघडी । 9 ७/151- 
७910). 

नारि र, सं. मिसा । ने. नारी, स्त्रीजाति । 4 9/011191. 

ताल, सं. (-गू) । ने. नाल (खुरमा ठोक्ने) । 411015€- 
$१106. 

नाला, सं. (-पु) । ने. दाबिलो । 9 5110%€1. 

नालिस, (-गू) .। ने. नालिस । 199/5011, 
८९णा)प्रा. (फा. नालिश) 


नालु, सं. (-पु) । ने. सनपात, नालु । ]०€. 

नासःचुक, सं. (-गू) । ने. नासलचोक । ११00 
॥7€ 800 01 0910€ 110 पए0ए$16. 

नास; द्याः, सं. (देव-) । ने. नृत्यनाय । ॥€ ९00 
01 110512 116 02916€. 

नाहकयथ, क्रि.वि. मखुतय्‌ । ने. नाहकमा । 1) ४911). 

न, सं. (नाम-) । ने. नाम, नाउँ । 4 21९) 
1016. 
-ग्बर;:, सं. (रल-,-पा:) । ने. नामपट्ट । 9141112- 
[)191€. (हे. ग्बर:) 

नार, सं. (नाम-,-ग:) २. नाउचा । ने. नाउ, डुङ्गा । 
9 009. 
-जवाः, सं. (बाल-) नां न्ह्याकीम्ह । ने, नाविक । 
9 009111191. : 

नाः), सं. (नाल-) छेँया चा । ने. नाल, पाखो (घरको) । 
॥१€ ४112 (01 4110056). 

निगुर, सं. (-पु) देक । ने. निगुरो । ॥८ 5100 
01 11 €01012 शा), 11016017). प्रा. 
णिहअडो) 

निति, सं. (-गू) १. ने नीति । ])010४. २. हनाबना । 
ने. नीति । 110191119. 

निदान, सं. ल्बय्‌ म्हसीके । ने. निदान । (1192110515. 
(सं. निदान) 

निना;, सं. (नाल-,-ग:) १. । ने. निदाल । 90691) 
01 ४४10) 1९ 1916 01 0001 ४125 
1251. २. धुदि । ने. धुरी । 91102€ 1691). 

निफरा, वि. बफरा । ने. निफर । 116101. 
२. तिपिति । ने. नाजुक । [19911€. 

तिस्बनिया, सं. सेयखंज्वर । ने. निमोनिया । 
[र€प10119. 

निति, अ. लागि । ने. निमित्त, लागि । [01 01 591(6 
01. 

नीबजि, 4. चःयात फ्याना तःगु नसा । ने. नैबेद् । 
01019100). 

तील;ः, सं. (लख-) । ने. चोखो पानी । 1101% ४/॥1€1. 

नीहः, सं. (हल-) । ने. नीमको पात । 1661) ४९९. 

नुगः, सं. (गल-) । ने. मन, दृदय । ॥)€ 11291, 
11116. 


१०२ 


न्घाः, सं. (घाल-,-गू) । ने. मानसिक पीडा । 
111€2[91 [(011(01€. 
नच्चः, सं. (देब-) १ ने. अन्तस्करण, आत्मा । $001. 
२. दुनेयाम्ह द्: । ने. अन्तरात्मा । ॥1€ ८01- 
$6161८6€. 
-पा, सं. । ने. छाती । ॥१८ 0165, 0295. 
-मिख्रा, सं. दुनेया मिखा । ने. अन्तर्दुष्टि । ॥1€ 
1110 $ €१९. 

नेकल, सं. ल-बहलं सीगु । ने. गिल्टी, निकेल । 
1101(€]. 

नेफा, सं. । ने. नेफा (फरियाको) । 911 9001110141 

९८९८ ० 000 41290160 10 9 क्ष €९.. 

नेबः, सं. (बल-) । ने. नेल, हतकडी । 11910201ड, 
9 $961:165. 

नेश्बरा, सं. क्वमिलु । ने. नेहोरा । 12002, 
€ा0ए291१. 

नँकँबाखं, सं. (खन-) ल्हाबाख । ने. दन्त्यकथा । [011- 
190165. 

न्याखान्यासु, सं. । ने. पञ्चभलादमी । 9 ४11198€ 
95561101%, 60111111(€66 01 116 क्ा)1- 
[191015. (हे. न्यार) 

न्याग;: छ, सं. (छेन-) जुजु । ने. श्री ५ महाराजाधिराज । 
(१८ 1112, 1112 01 10125, €611[)6€610. 

न्यातप्बल, सं. (-गः) । ने. न्यातपोल देबले । 911€- 
100120 1611]016 €९. 

त्वकसात, सं. द्या:गु, स्यंगु । ने, नोकसान । 1055, 
0€1011. (अ. नुकसान) 

त्व;, सं. (न्बल-,-पु) ख:मू क्वबुइगु । ने. नोल । 9 
[7016 (0 6910 9 1090. 

न्हा, सं. पुखुलिइ बुझ्गु घाँय्‌ । ने. समुद्री झार । 2166) 
9129€ 
“लु, सं. फिब्बय्‌ सिमा स्बांमा दुग्‌ थाय्‌ । 
ने. प्रायद्दीप । 4 09515. 

न्हायपंपिलि, सं. । ने. कानको जाली । ॥१2 
गाहा गा) 01 116 691. हे. पिलि) 

न्हायपपुइँ, सं. । ने. कानेगुजी । 619/0£. 

न्हिकांझंग:, सं. (गल-) भुलुखा । ने. लाटोकोसेरो । 
11 0७1 (1 08४ 0110 012). (हे. न्हि१) 


न्हिपंताहा:नगु, सं. । ने. पुख्नेतारा । 9 00110. 
त्हु, बि. नःलिगु । ने. नयाँ । 169. 
-ढेँ, सं. । ने. नयाँ बर्ष । 116 1297 9621. 
त्हेस;, सं. (सल-,-गू) । ने. प्रश्न । 9 प065001. 
(हे. न्हे, स:१) 


प 


पड्चा;, सं. (खाल-) । ने. पहिचान । १1 
9600901[2112€. 

पउ, सं. (पति-) । ने. पत्र । 9 1291 01 0402, 
9166. 
-कृबि, सं. हुलाक । ने. हुलाक । ॥)2 [0051 
0111८€. 

पउकृसा, सं. (-पाः:) छुमल्पु । ने. भोटेछाता । 4 
८0114[051012 119) 11906 0: 0911000 
$01)5 910 ए1€61111160 ₹॥1110105 164५65 
८160 0 ॥1€6 0901 (0० 01९९ 012- 
$€61 101 172 14, (हे. पउ१) 


-पिला, सं. (-ग:) पउदाँ । ने. पत्रमंजूषा । 9 )051- 
009, 1612 -100:. 

पक्का, वि. घार्त्ये । ने. पक्का । 5012, ८6€611911. 

पक्वाः, सं. (क्बात-) । ने. पकबान । [)000112. 
(सं. पक्वान्न) 

पचुका, सं. (-गू) चुंगा । ने. पचका, पिचकारी । 9 
$४1118€, [)फणा)]). 

पछुतायू, सं. (तास-,-गू) पस्ताय्‌ । ने. पछुतो । 
12)€6112116€. (सं. पश्चात्ताप) 

पत्या, सं. । ने. पत्यार । ८601110€1८€. 
-याये, क्रि. (त) । ने. पत्याउनु । (0 005, 
१€11€606. 

पत्रिका, सं. पउ । ने. पत्रिका । 119897116. 

पत्रु, सं. प्वपूगु थलबल । ने. पत्र । ४$61655 11161091 
४९11. 

पत्या, सं. ल्याय्‌म । ने. पब्छो । 1029109. 

पत्थि, सं. ल्यासे । ने. पद्ढी । 9 ४001 ४1. 

पदक, सं. सिरपाः । ने, पदक । 911260121. 
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पनि, सं. सहित (पुलांभास) । ने. पनि, सहित । 1150, 
91018 ७10). 

पनेउ, सं. (-पु) बत । ने. पनिउँ । 9 5000). (सं. 
परिवेषणी) 

पन्पछै, सं. । ने. पनपच्छे, पक्षपात । [)011191119१, 
0195. 

परापूर्व, अ. आजुपिनि पाले निसें । ने. परापूर्व । [1116 
एग1161101191. 

पर्काल, सं. (-गू) ख्व:ति । ने. पर्काल । 401910€1. 

पर्चा, सं. सुचेपउ । ने. पर्चा । 1291101, ])4111)161. 
(फा. पर्च) 

पर्दा, सं. (-गू) १. झ्याःकाप: । ने. पर्दा । 9८0110111. 
(फा. पर्द) २. ने. पर्दा (हारमोनियमको) । 9 
१६९९४००१० (1705). 

पर्ब, सं. नख:चख: । ने. चाड, पर्व । 841251॥४01. 

पर्ब, सं. (बत-,-गू) । ने. पर्वत । 11001119111. (सं. पर्वत) 

पला, सं. पल । ने. पल । 84110116 01 24 
$6001105. 

पला;, सं. (पलाख-) न्यासि । ने. पाइला । 51९), 
$[(€2)|)1112. 
तय, क्रि. (ल) दुस्वये । ने. पाइला राख्नु, पस्नु । [0 
$(€%) गा. 

पलेसा), सं. । १. ने. पलेसो । ८0111)6154001. 
२. ब्बला । ने. बदला, पलेसो । 12€61£2, 
11[(91197900. (सं. पर्यास) 

पलेसार, क्रि. बि. पलेसाय्‌ । ने, साटोमा । 1151690, 
111$[696 01. 

पल्तन, सं. (-गू) । ने. पल्टन । 16£1110, 
09121101. 

पल्था, सं. पलिस्था । ने. प्रतिष्ठा । ८01$€191101). 
(सं. प्रतिष्ठा) 

पस:, सं. (सल-,-गू) । ने. पसल । 9 510). 
“ल्या, सं. । ने. पसले । 51)0)-1666])€1. 

पसु, सं. पेपाँचु । ने. पशु । 1) 91111191, 0695. 

पस्‌का, सं. (-पु) । ने. पञ्चरब्ठी घागो । 1111091 
1290 (७111 16 -0110216) 0010फ20 
510105). 


पस्चिम, सं. य:ता, पछिम । ने. पश्चिम । [116 ७४61. 

पं, सं. (पँथ-,-पु) । ने, बाँस । ।)ताग)00. (सं. बंश) 
-पु, सं. पँथं वइगु नसा । ने. बंशलोचन । 
0911000 10419. 

पंखा, सं. (-गू) गाल्सा । ने. पंखा । 9 191. 
-स्वां, सं. (स्वान-,-फ्व:) । ने. पंखा- (फूल) । 
1690 ताएा, । 

पंच, सं. न्या, पेयां लिउ । ने. पाँच । 1४6. (सं. पञ्च) 
-बाजं, सं. (जन-) । ने. पञ्चैबाजा । 1) 


€ा$61101€ 0 1५९ 11ए51691 11910- 
111€ 5. 


पंजरां, सं. (रान-) । ने. पञ्चदान उत्सब । 911)5 
21ए1718 2510. (सं. पञ्चदान) 

पंज;, सं. (जल-,-ग:) । ने. पिँजरा । 9 ८926. 

पंज्ञा, सं. । ने. पञ्जा (हातमा लाउने) । 9 १10९. 


प;खा;ः, सं. (खाल-,-ग:) । ने. पर्खाल । 9 
00फ162912 ५८०1]. 

पाइ्रजामा, सं. (-गः) ह्वांजु । ने. पाइजामा । 
[29191195. 


पाखि, सं. (-पु) । ने. पाखी । 911101( ४/०0101) 
01011£€. 

पाच;ः, सं. (चल-) । ने. पाक । 917201011291 
[20७/0€. 

पाथ्याये, क्रि. (त) पाथ याये । ने. पाठ गर्नु । 0 
$112 01 1612 11%1115. 

पान, सं. । ने. पान (तासको) । [116 11601[5, 9501 
01 [19१7112 ९905. 

पाप, सं. (-गू) । ने. पाप । 9 $11, ८116. 

पायाः, सं. (यात-,-गू) । ने. खड्गजात्रा । १ 
[00665510 फा) $6111112915. (हे. असं-; 
तेय्‌बा:-; पँबहि-; यतखा-) (हे. पा१, पार) 

पारु, सं. पाच्ब । ने. परेबा । 72 115[09%01 
।॥1€ 0911: [01111211. 

पाल्बी, सं. - पारु।, ने. परेबा । [१2 1151 09४ 
0[ 016 0911 [01101217. 

पान्बरे, सं. (-प्ति) पाल्हा: । ने, पारो । 0फ0(- 
$11४61. 
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पालि, सं. । ने. पाइतला । १2 $01€ 01 016 100. 
-ख्वाँय्‌, सं. (ख्बाँच-) पलाःखिं । ने. पदचिन्ह । 9 
100. 

-पउछँ, सं. (-खा) । ने. खड्गेली परेको घर । 9 
$11[-1€५९1 005८. 

पासार, (-गू) । ने. पासा (खेल्ने) । 0191. 

पाहां, सं. (हान-) । ने. अतिथि । 9 0651. 
-छँ, सं. (-खा) । ने. अतिथिघर । 4 १0८51- 
11005€. 

-सफ्‌, सं. (फुलि-,-गू) । ने. अतिथि-पुस्तिका । 9 
₹151015 0001(. 

पाउँचि, सं. (-प्ति) फर्की । ने. फटकिरी । 410. 

पांग्रा, सं. १. (-चा:) घःचाः । ने. चक्का, पांग्रा। 0 
४२1€€1. २. (-गः) पुलिक्बैँ । ने. पांग्रा (घुँडाको) । 
[॥१€ 1१1€2-09]). 

पाःल, सं. (-गू) गाछेँ । ने. पाल । 9८. 

पिना, सं. खउ । ने. पीना । 011-091:6. 

पिनास, सं. । ने. पिनास । $110505. 

पिपी, सं. (पिल-) । ने. पिपला । 1019 ])6))€1. 
(सं. पिप्पलिपा, पिप्पली) (चिनी. पिपो) 

पिरययाये, क्रि. (त) । ने. पिरोल्नु । 10 9110%. 

पिरंग, सं. (-गः) क्वैलि । ने. पेरुङ्गो । 94 5141] 
७/1€1€61 0951(6|. 

पिला, सं. पृसादुगु थल । ने. पिला । 9 ८951. 
-सन्धु, सं. (घुलि-,-ग:) पिलासन्दुक । 9 
।€9502€-01€5[, 00४ 101 ९91191)1€. 

पीगं, सं. (गन-) गंश्चिच् दुगु थाय्‌ । ने. पीठ। ॥ 
[111 गा116 01 2005. 

पीज्ञा, सं. पिजा /ब्वाज्या । ने. फौँज । [00101, ग".00). 

पु, अ. २. पु मखुगु । ने. पुनीत । [)पा€, 1019. 
-ज्याये, क्रि. (त) । ने. पुज्नु, पूजा गर्नु । 10 
७/015111)). 

पुखु, सं. (खुलि-,-गू) । ने. पोखरी । 9 ])010,-1916€. 
(सं. पुष्करिणी) 

पुजा, सं. (-गू) पुज्या । ने. पूजा । ७/015111]). (सं. 
पुज) 

पुता, सं. मचाखाचा । ने. पुतो । 170£611%. (सं. पुत्र) 


पुतुगणि, सं. स्ब:तिगथि । ने. सुर्के गाँठो, सुर्क्यौलो । 9 
511[)-1(101, 100). (हे. पुतु) 

पुनी, सं. (-न्हु) । ने. पुर्निमा, पुर्ने । 116 1011 1100. 
(सं. पूर्णिमा) 

पुरात्ब, सं. छचाःलि बुत्ता कियात:गु झ्या: । 
ने. प्रारब, पुरातत्व । १८11४60 ५/11009/ 
0001 [119112. 

पुरि, सं. १. प्ब: चिनातःगु । ने. पुरिया, पुरी । 
४ ]080९109820. , २. ने. पुरिया गन्दा प्रयोग हुने 
गणक । ९] 101 [११९९ 1[6115. 

पुरेत, सं. । ने. पुरोहित । 4 181111% [ए९९।. 

पुर्खा, सं. । ने. पुर्खा । [)1086111101, 4116251001. 
(सं. पुरुष) 

पुर्जा, सं. १. कलया कुचा । ने. पुर्जा । 1९ |) 
0[911901111€. २. भ्बंकचा । ने. पुर्जा । 110९, 
51) 01 ])शु)€. (हे, लाल-) (फा. पुर्ज 

पुर्पछे, सं. (-गू) । ने. पुर्पक्ष । ]008€1161, 
10010191 0€601$10)1. 

पुलां, बि. । ने. पुरानो । 010. (सं. पुराण) 

पुलिस, सं. भुजु । ने. पुलिस । 9 [001061191. 

पुलु, सं. १. ने. पुलु, मान्द्रो । 1191 1190€ 0 
0000 5015. 
-किसि, सं. तानांकिसि । ने. पुलुकिसि । 1९ 
1101090/ 6129 01 90910118 6161 
[गाई [2101 0 016 110191909 2510- 
४01. 


पुँइँ, सं. (-गू) हसुलुँ । ने. पीङ । 9 5118. 
(हे, घः-; चाक: -) 

पेच, सं. हिँकि । ने. पेचकिला । 9 $८169/. (फा. पेच) 

पेवा, सं. मिसातय्‌ सिबय्‌ । ने. पेवा (स्वास्नीमान्छेको) । 
172 [10९ प00€21 १ 01 9 9011). 
(सं. प्रेय) 

पेसा, सं. (-गु) लजगा: । पेसा । 0060८01041010), 
[0165510). (फा. पेशा) 

पैँचिस, सं. (-का,-पु) । ने. पेंँखिस, च्याप्सो । [)1125. 

' प्याकि, सं. (किन-) प्यानकि । ने. करुबाकीला । 9 

$[291)16 (11 166611 1911). (हे, प्या१) 


प्याखंध्याचू, सं. (चुलि-,-गू) च्वामुगु ध्याचू । ने. 
नाटकीय व्यंग्य । 01911910126 1701. 

प्याखंम्ब:, सं. (म्बल-) । ने. अभिनेता, अभिनेत्री । 811 
9601 0 9९1€55. (हे. म्ब:२) 

प्याज, सं. (ग:) । ने. प्याज । १) 0110). 

प्याजि, बि. । ने. प्याजी रङ्ग । 1121 )ण])1९. 

प्यादा, सं. सिपाईइँ । ने. प्यादा । 9100 $5010161. 
(अ. पियाद) 

प्यारोल, सं. छुमां खँग्ब: । ने. प्यारोल । ])41016, 
१ प111[4ा) 0955 ७००. 

प्बता, सं. । ने. तिरो, पोत । 10, 1010-12%. 

प्बत्या, सं. (-मा:) पूमा: । ने. पोते । १1955 06905, 
॥ 1९८।([१८९, 

प्बरि, सं. (रिन-) मिसाम्ह प्व: । ने. पोडेनी । 
1011412 $५/९€])€1. 

प्बरया, सं. प्बः । ने. पोडे । 9$9/66)€1 (11016). 

प्वलाख, सं. त:जिगु न ।' ने. प्लाटिनम नाउँको 
धातु । [1901 फा). 

प्वल्याहा, सं. आगं प्बलीम्ह । ने. पोलाहा । १) 
1110111€1. 

प्वाःकाये, कि. (ल) खे थाये । ने. मनपेट लिनु । 10 
श्र 001. 

प्वाः, सं. (प्वाल-) । ने. प्वाल । 1012. 


फे 

फगत, अ. जक । ने. केबल, फगत । 011४, 
116161% . (अ. फकत) 

फचित, सं. । ने. बेचैनी, फजित । 10001९, 
५८५000101. (अ. फजीहत) 

फछघा, सं. कालबिल मन्तया भाव । ने. बाकी बक्यौता 
चुक्ता, फश्छे । ॥72 111141 5611€611161. 01 9 
060, $५€(॥९८1)ट। 01 91 96600।. 

फताफत, क्ि.वि. मदिसे, मग्यासे । ने. फटाफट । 
पण010 , गर।111. 

फताहा, सं. फयेग । ने. फटाहा । 1101, 00100161. 

फनक्क, क्रि. वि. । ने, फनक्क (फर्कनु, घुम्नु) । (0 
[णा) 0 1€₹016) $5000€6117, नए). 


फय्‌क, सं. (कुलि-) फयेक्‌ ग्वारा । ने. गानो, बायु 
गोला । ८0116 £295101€ [)911). (हे. फये) 

फय्‌खः, सं. (खट-,-गू) न्वख: । ने. हाबाजहाज, 
बायुयान । 91 961001916, भाशा]). 

फयेप्बा:, सं. (प्बाल-) १. फयह्बः । ने. बातायन । 
9 ४€61[119101. २. फयख्बा:्: । ने. बायुदेवता । 
6 200 01 "/110. 

फरक, अ. पा:गु । ने. बेग्लै, फरक । $6])9101€, 
पा [टिटा।. 

फरक्क, क्रि.वि. । ने. फरक्क (फर्कनु) । (0 [ण)) 
$०९८€1]१, १001. 

फर्की, सं. (किल-) पाउँचि । ने. फटकिरी । 9101. 
(सं. स्फटिक) 

फर्मायु, अ. फर्मास । ने. फर्मायस । 50€60121 
0102. (फा. फरमाईश) 

_फनाना, सं. धिस्काना । ने. फलानो । $0 910 50. 

फलेचा, सं. १. (-गू) फल्चा । ने. पाटी, फलैचा । ता) 
[), 5116116€1. २. लबये ताना तःगु च्बँसा । ने. 
फलैँचा । 9 ५/000€1 5641 91 01 €11416€ 
0 8919. 

फसि, सं. (-ग:) । ने. फर्सी । 9 णाल. 

फाहि, सं. फाचाहि । ने. तरल । 9[00€1, ४910. 

फाइदा, सं. कतिलाःगु । ने. फायदा । 061611, 
90901092€. (अ. फायद) 

फागु, सं. ह्बलि । ने. फागु । ॥१९८ ८010 
- [€65101. 

फाफर, सं. हचा, फाकुहचा । ने. फाफर । १०८ 
७,169. 


फिकदानि, सं. (-ग:) खइपा: । ने. फिकदान । 9 


छु (001. (हे. पाः१) 

फिन, सं. न्याया पपू । ने. पख्रेटा बा पर (माछाको) । 
1१९ गि. 

फिनेल, सं. । ने. फिनेल । [)191. 

फ्फाः, सं. फुकफाक । ने. झारफुक । गफ? 0- 
]गा)0. 


फलातिन, सं. (-सा:) । ने. फलाटेन । 191161. 


बजय्‌, अ. घरि क्यंगु ई । ने. घडीले देखाएको समय 


फ्च्व, सं. पेंगुली छगू च्ब । ने. फुलचोकी । ॥)८ 
110101010 [)€91. (हे. च्बर) 

फृत, सं. (-पु) दाकू । ने. फुट । 910161. 

फेदि, सं. गुँपालि । ने. फेदी । 116 1001 01 9171]. 
(हे. फे, दि) 

फ्वहरि, वि. । ने. फोहोरी । 011५, 100. 


फ्वःरा, सं. । ने. फुहारा । 9 5199 01 ४/01€1. 


(अ. फटबार) 


ब 
बद्दग:, सं. (गल-) दकलय्‌ च्बेयागु तँ । ने. बुझुँगल । 
[116 111८ 2912. 
बइयक, सं. (-गू) दिगि । ने. बैठक । 9 11४118| 
1001), 116€6[111£ 1141]. 
बढ्दे, सं. वासःयाइम्ह । ने. बैच्च । 9 011१5101 
(११ण0010). (हे. कइ-; घात-; ताकसिं-; फूफा:-) 
बखत्‌, सं. ईब्य: । ने. बखत । (116 
बखिया, सं. । ने. बखिया । 10) 5110). 
बखेरा, सं. कबिग: । ने. बखेडा । 0ए151010916€ 
बगलि, सं. (-पा:) म्हिचा । ने. बगली । 4 [)001(€1 
-मारा, सं. म्हिचा चाइम्ह । ने. बगलीमारा । १ 
[2101(-]17001(61 
बचे, सं. (चन-,-गू) ।' ने. बोली, बचन । ४010 
[01 $९. (सं. बचन) 





। 
[12 95 1101691€0 0१ ॥1€ 6100]. ं 
बज्रेय्‌ु, सं. भजि । ने. बज्यै । डा0-1000061 
बख्च, सं. । ने. सुर्कि चुन आदि मिलाएर बनाएको बस्तु 

बज । 1101121 1902 01 0101:-00०३ 91८ 
111€ €[(€ ं 
बताइ, सं. ख्बांय्झंग:, लखु । ने. बट्टाइँ । 9 00011 
(सं. बर्तक) 
बथा, सं. थ्वः, पुच: । ने. बथान । [1001 छी, 
8918 ं 
बढि, सं. खिमिला । ने. बदी, कृष्णपक्ष । ॥€८ 041] 
1911 01 116 1फोश गा). (हे. सुदि) | 
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बधाई, सं. सुभाय्‌, भितुना । ने. बधाई । ८0121910- 
1910). 

बनयू, सं. (नज-,-गू) न्याय मीगु ज्या । ने. व्यापार । 
[11906, ८0110116106. (सं. बणिक्‌) 

बना:, सं. (नाय-,-सा:) । ने. बनात, कपडा । 91112 
110: 6101 01 ७०01, 0090 0100). 

बफरा, सं. हा:ना:मदुम्ह । ने. बिचरा । 111 0110191. 

बरां, सं. (राम-,-ग:) । ने. बदाम । 210010-101. 
(हे. देसि-; मर्स्या-) (फा. बादाम) 

बरु, नि. वरुकंछि । ने. बर । 1911€ा1, 01. 

बर्खि, सं. । ने. बर्खी । 1[26100 01 110पा118. 

बर्फि, सं. (-ग:) । ने. बर्फी । 9 ४६6९ 01 
$७/९९11€2. । 

बयूचि, सं. हहघा:गु चि । ने. बिरेनून । 01901( 5911, 
1061 $911. 

बरफ, सं. । ने. बरफ । 1९९, 166-061691. 
(फा. बर्फ) 

बल, सं. (-गू) तागत । ने. बल । $10191), 
[00/61. 

बल्सि, सं. बल्सु । ने. बल्छी । 9 11511112 1001. 
(सं. बलिश) 

'बसन्त, सं. खांसि चुलि जाइगु ई । ने. बसन्त ज्रतु । 
[176 5)11118 569501. 

बहि, सं. (-गू) १. । ने. बही, खाताबही । 9 09%- 
000६. २. छु त:जिगु बस्तुत ब्वयेगु थाय्‌। ने. प्रदर्शनी 
स्थल । ' 60111101[10) 1191]. 
-खाता, खाताबहि । ने. खाताबही । 1१00 0 
00पा।. 
न्द्यः, सं. (देब-) । ने. प्रदर्शित प्रतिमा । 91 1601, 
111922. 

बेँ, सं. 'वा, भु । ने. जमीन, माटो । 6011). 
-ग्बारा, सं. ३ (-ग:) । ने. भूगोल, पृथ्बी । 1१6 
€॥), 21006. 
-भउ, सं. गुलुभउ । ने. ढाडे बिरालो । १ ०110 
८91, [)"01009.. 
-मन्‌, सं. (नुख-) । ने. बनमान्छे, बानर । 91 9106. 

बंगला, सं. । ने. बंगला । 9 00189109/. 
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बंदा, सं. (-ग:) क्वबि । ने. बन्दाकोबी । ८901092€. 

बःता, सं. कक ता । ने. फटद्के सागु । 
[८1[)09017 0110£€. (हे. ब:२) 

ब;ःल, सं. (-ग:) भकंग्वारा । ने. भकुन्डो । 91)0]]. 

बःहँय्‌, सं. (हँस-) । ने. रजहाँस । 4 59/91. (हे, ब:२) 

बाकस, सं. (-ग:) । ने. बाकस । 9100. 

बाछइबाजं, सं. (जन-) । ने. बाछैबाजा । 0910 
110516. 

बाजि, सं. बा: । ने. बाजी । 9 ४/92€1 1061. (फा. 
बाजी) 

बाजु,,. सं. लप्पातिसा । ने. बाजू । ॥ा) 0111161. ( 
फा. बाजू) 

बाज्या, सं. ब्वायांब्वा । ने. बाजे । 21॥010-19101€1. 

बाझ;:, सं. (झल-) । ने. बाँझो । 0016) 1016, 
[91100/ 1916. (सं. बन्ध्य) 

बाता, सं. (-ग:) कंयबाता । ने. बाटा । 4 प€€]) 
1001 1951), 000]. (हे. -ग्बय-; जानय्‌-) 

बानि, सं. हनापह: । ने. बानी । 116), 190106. 

बान्कि, सं. बां । ने. बान्गी । 5916, [)41611. 

बान्ता, सं. ल्होक । ने. बमन, बान्ता । ४01111. 

बायु, सं. (बास-,-गू) । ने. बास । 9 )196८€ 
11121)[ 1191226€. 

बारमासे, वि. दछितं दइगु । ने. बा्हमासे । (01 
पो) [0 ए1101. 

बारु, सं. (-प्ति) । ने. बारुद । १01-[00/06€1. 

बार्दलि, सं. बरन्दा । ने. बार्दली । 910016019. 

बाल्तिन, सं. (-ग:) । ने. बाल्टिन । 910९1८९।, 


2911. 

बाहां, सं. (हान-) द्:पिनि गसा । ने. बाहन । 9 
८0€9912€. 

बाहा:, सं. (हाल-) बहा: । ने. बिहार । 9 


11019512, ८600%910. 

बाःल, सं. (-ग:) १. ने, उपकेश, बाल । १ ४९12. 
२. पगरि । ने. श्रीपेव । [116 0100. 
-याये, क्रि. (त) जुजुलुये । ने. राज्याभिषेक गर्नु । 
[0009/1. 

बिचरा, सं. बफरा । ने. बिचरो । 91 0104. 


बिचाः, सं. (बाल-) । ने. बिचार । 0010, 
प0021. 

बिच्छे, सं. बित्याक । ने. बिच्छी । 9 $5८0101011. 
(सं बृश्चिक) 

बिज, सं. बिसजं (जन-) धुंकेगु । ने. बिसर्जन । [१९ 
८01610510 0 4 161121005 [फा600). 
(सं. बिसर्जन) 

बिहाग, सं. (-पु) पुलांगु मे, लय्‌ । ने. शास्त्रीय गीत, 
लय । 961955109]1 5019, गा ए51091 1100€. 

बिति, सं. ज्वज्बलपा । ने. बिन्द्री । €11691१. 
(सं. बिनति) 

बुदँ, सं. बुन्हि । ने. जन्मदिन । ए111109% 
गा €19910. 

बुद्धि, सं. दुग्यां । ने. बुद्धि । 11611€0. 

बुरा, सं. ज्याथ । ने. बूढा । १11 010 114. 
(सं. बृढ) 
-पतिं, सं. (तिन-) । ने. बूढीऔंलो । ॥2 पण). 

बुरि, सं. जिथि । ने. बूढी । 11 010 9/01191. 
(सं. बृद्धा) 

बुरिनकि, सं. (किन-) मामिसा । ने. बूढीकन्या, 
निष्पतिसुता । 9 $)11151€1. 

बुसाधं, सं. (धन-) । ने. जन्मोत्सव । फा) 
गा ५619917. 

बुसापं, सं. (पन-) । ने. परिबार नियोजन । ॥ 
€0111796€€)1५९. 

बुँख्या:, सं. (ख्याक-) बुख्या:चा । ने. मुर्कट्टा । 
$0८9120109/. 

बेता:, सं. (ताल-) । ने. बेताल । 9 2110. 

ब्याग, सं. । ने. ब्याग । 11099. 


भन 


भउगाः, सं. (गाल-) भउप्वा: । ने. भौंप्बाल । 9 
8901 र1009/ (71 ८9(5 1016). 

भकाभक, क्रि.वि. | ने. भकाभक । 012 गीटा 
91011161, 1) 19) $४०८८€55101. 

भकुग्बारा, सं. (-ग:) । ने. भकुन्डो । 91[001॥09]. 
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भखारि, सं. (-ग:) । ने. भकारी । 9 ७0]|(टा 
८0111910) [0 $[101112 १911. 
(प्रा. वक्खार) 


भजन, सं. (-पु) । ने. भजन, कीर्तन । 9 1191. 

भय्‌, सं. (-गू) ग्या:भाय्‌ । ने. भय । 1201. 

भाइ, सं. १. किजा । ने. भाइ । %0012€1 
0116. , २. ने. दौंतरी, भाइ । 911610. 

भाय्‌, सं. (भास-) । ने. भाषा । 1012०१९९. 
-लमि, सं. । ने.- दोमासे । 1॥€ ९161. 
(हे. लमि) 

भारा, सं. (-ग:) यलबल । ने. भाँडा । 4 00. 
(हे, चा-; ली-; सीज:-) 
-क्‌रा, सं. (-ज्ब:) थलबल । ने. भाँडाकुँडा । 4 
।1(८11€1/91€. 

भांग, सं. । ने. भाङ । 1611]. 


-भिछु, सं. बुद्धया सिसे मचा । ने. भिल्ु । ॥ 


300011151 1101]. 

भुलाय्‌, सं. (लास-,-पु) । ने. भुलायो । 9 $111९ 
5191. 

भुवा, सं. तँय्‌ । ने. भुवा, रुबा । पा. 

भ्यात:, सं. (तल-) बाउँचा के । ने. भ्यातल । 91116]€ 
500.) 1190€ 01 १161 ५८१९०।१1€6 116 
110ण €[९. 

भ्वगत्या, सं. (-ग:) भ्बंसि । ने. भोगटे । ॥ 
$19000: [)011€10. 

भ्वाँचा, सं. ह्यांतां । ने. ग्बाङ्ग्रे । 9) 10101८ 
[2€0501). 


म 


मड्न, सं. (-क्‌) सी । ने. मैन । ४४४४. 
-मत, सं. (-प्वा:) सीइताः । ने. मैनबत्ती । १ 
८91012. 

मना, सं. खँस:म्ह झंग: । ने. सुगा, मैना । 9 ])9101, 
0190 010. (हे. बाउँ-; हाक-) 

मखमल, सं. (-सा:) ने. मखमल । ४९1४९. 

मग;खिं, सं. 'खिन-,-ग:) मागदलि । ने. मादल । 9 
ताणा (11 1492 शाणा)). 


मचाखः, सं. (खत-) लिउर्ने घ्वानाः मश्वायात 
चा:हीकीगु ख:ा । ने. घचेटो (बच्चालाई डुलाउने) । 
8 [)491001210, गा. 

मचाछेँ, सं क्वप्वा:, मचा च्वनीगु थाय्‌ । ने. पाठेघर । 
76 ७०10. । 

मचिक, सं. (कन-) मतचििक । ने. मध्यीतेल । 
|९€105612 011. (हे. म१) 

मछालापु, वि. मछ्ठालेमा:गु । ने. लाजलाग्दो । 
$1॥0161[01. 

मजा, सं. लयता । ने. आनन्द, मजा । [)129$012. 
(फा. मज) 

मत, सं. (-प्वा:) । ने. बत्ती । 1॥01)]). (हे, मां-; सा:-; 
सी-; हाबला-) 
नकल, सं. 
आकाशदीप । 


(लख:-,-ग:) १. आलमत । ने. 
9 111] 1112112 गीगा) १ 
2051. , २. दुने मत च्याका: ब्बेकीगु कल: । ने. भित्र 
बत्ती बाली उडाइने ध्याम्पो । 
091100)1. 

-की, सं. (किल-) पुलुपुलु गेरा: । ने. जूनकिरी 14 

१100/-9/0111, गट-11२. 

-छ्याः, सं. (ख्याक-) मिप्बा: ज्वना जुइम्ह ख्या: । 

ने. राँकेभूत । 101015$ [810005 ७/11-0-016 

५१12). 

-चिकं, सं. -- मचिक । 

' मति, सं. (-गू) १. ग्यां । ने. बुद्धि, । 1100817. 
२. नुगः । ने. मन, हृदय । 1291, 1110. 
-कुराः, वि. नुगःकृति । ने. किरन्टोकी । 
1115€1]1%, 11829101२. 

मत्‌, सं. (तुक-) मुख: । ने. मुकुट । ॥72 0100/1. 

मन्‌, सं. (मनुख-) । ने. मान्छे । 911191), 11011141) 
0€118. (सं. मनुष्य) (हे, कु-; गुँ-; बें-) 

मय्‌, अ. निंगु, पूमजुगु । ने. शुद्ध, पबित्र । [)ण, 
७/10165011€. (हे, अ-; स-) 
“जु, सं. इहिपाः मजूनिम्ह मिसा । ने. सुश्री, भद्र 
महिला । 111$5, 119091). (हे, मय्‌र) 

मलय्‌, सं. (लच-,-ग:) । ने. मरीच । 
7610161. 


9 0-गा 


[0190 
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मल्मल, सं. (-साः) नायुगु सालुगु काप: । ने. मलमल 
(कपडा) । 110511. 

मसला, सं. १. छुसा । ने. मसला । 5065, 
८01011105. २. मसला, ब्याटरी । 91091.61१. 
३. मूसि । ने. मसला । 0120 1015. 

मसां, सं. (सान-,-गू) । दीप । ने. मसान । 
८12114101 210016. (सं. स्मशान) 

मसि, सं. (-प्ति) । ने. मसी । 11(. (हे, कचि-; 
पाक्ब-; म१) 
-भ्वं, सं. (भ्बत-,-पाः) मसि दुगु भ्यं । ने. अङ्गार 
पत्र ।- 601)001 [99]20€1. 

महिता, सं. महीगु भाब । ने. शत्रुता । 
था २,109111[2. 

महिना, सं. ला । ने. महीना । 1101). 

महिमा, सं. च्वछाय्‌गु । ने. महिमा । 
0121. 

मंगल, सं. । ने. मंगलधुन । 9) 90510101005 
110$12. 

मंगाः, सं. (गाल-) । ने. मङ्गगाल । 91101-11012. 

मंजुसिरि, सं. ससुमां । ने. मंजुश्वी। 116 8000655 
01[ 915, 0915 910 126911112. 

मंदलि, सं. का ल्वाकेगु कासा । ने. मन्डली । 9 
(290 2916. 

मंदः, सं. (दल-,-गू) जाकिजिकिया चा: । ने. मन्डल । 
911[091 €1016. 

मः, सं. (मल-) । ने. माड । १1०९. (सं. मण्ड) 

माआख:, सं. (खल-,-ग:) मूगु आख:गब: । ने. स्बर 
बर्ण । 4 ४0९1. (हे. मार) 

माक:, सं. (कल-) । ने. माकल, बानर । 
11011](6४. (सं मर्कट) 
-तपुलि, सं. (-गः) । ने. माकल टोपी। ॥ 
0919619:9 1616. 
-घुँ, सं. भालु । ने. भालू। 9170091. 

माख्रा, सं. । ने. क्खुरी । 91101061-116). 

माखाँत्य:, सं कलाच्य: । ने. जोइटिङ्ग्रे। 11161- 
[€01:60 11050910. 

मागः, सं. (गल-) किसिमाग: । ने. माहृते । ॥1€ 
एार€ा 01 गा € ला, 4100. 


१ 


९101१. 


| 


मात, सं. (मातन-) । ने. मटान। ॥16 1151 1001. 

मात्रा, सं. । ने. खुराक, मात्रा । 0056. 

माने, सं. १. (-गू) अर्थ । ने. माने, अर्थ । 116911112. 
२. (-गः) हीकेगु माने । ने. माने (घुमाउने) । 9 
[9३ ७166]. 


माग, सं. (मास-,-ग:) छताजि बूब: । ने. मास । 


0190 1671. 

माय्रे, अनु सा मेय्‌या सः । ने. म्याँ (पशुको कराइ) । 
1100, 11990. 

माय्रै, (बा.भा.) पेपांचुम्ह । ने. चारखुट्टे । [00 
[00[€0 ॥11119) (९1५). 
-चास्वां, सं. (स्वान-) । ने. भ्यागुते फूल । १) 
गण), 1105 0011. 

माया, सं. मतिना । ने. माया । 106, | १. 

मारा, सं. गंकात:गु नसा। ने. माडा। 01160[)951€ 
र गिणा. (सं. मण्ड) (हे. अं-) 

मार्त्वल, सं. (-पु) सुमा । ने. मार्तोल । 4 $01€9/ 
८. 

मालसिरि, सं. म्व:निमे । ने. मालश्री धुन । 5012 
01 10१. 

माँ, सं. (मांम-) । ने. आमा । 11001€. (हे. काकि-; 
च-; चिरि-) 

मांका:द्य;, सं. (देव-) ग्यानापुम्ह शव: । ने. महांकाल । 
२०० 91101919-0. 

माःद्यः, सं. (देब-) महाच्च: । ने. महादेब । 200 
9119. (हे. बिक-; लुक्‌-) 

मिजास, सं. लज: । ने. मिजास । [0111[06101102ा(. 
(अ. मिजाज) 

मिति, सं. ई, अलिफछे । ने. मिति । ॥१2 0912, 
[1९60 097. 

मिलयजुये, क्रि. (ल) जाये । ने. मिल्नु। 10 फणा, 
9166. 

सिलयृयाये, क्रि. (त) जाये । ने. मिलाउनु । 10 
८0116 (0 91 9£126611€, 96]1051. 

मिस्त्रि, सं. कालिगर । ने. कालिगड, मिस्त्री । 9 
11201191191. (पोर्ट, मेस्ट्रे) 

मुख;, सं. (खल-) १. (-ग:) मतू, बाल । ने. मुकुट । 
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76 0090). २. (-पाः) ख्बा:पा: । ने. मकण्डो। 9 
11951८. 

मुखां, सं. (खान-,-ग:) छता मूसि । ने. मखाना। 9 
$[)11050. (सं. मखान्न) 

मुगः:, सं. (गल-,-ग:) छघायगु भः । ने. मुङ्ग्रो। 9 
11ग11702€1. (हे, न-; ल-; सिं-) 

मुगा, सं. (-गः) भिपू । ने. मुगा। 900191. प्रा. 
मुग्गा /सं. मुक्ता) 

मुगुजि, सं. संजाप । ने. मुगुजी । 1611-111118. 

मुदा, सं. (-गू) च्बैंसा, त्वाक: । ने. मूढा । 
090101655 ०॥1000-014ा. 

मुद्गर, सं. मुग्दल । ने. मुग्दल । 9 901 6100, 
1129 $1011. 

मुद्दा, सं. (-गू) ल्बापु । ने, मुद्दा । 9199 501. 
(अ. मुद्द १ आ) 

मुनियाँ, सं. । ने. मुनियाँ (चरा) । 0110 ग"ए181114. 

मुरि, सं. नीफाया दासु । ने. मुरी । 411695016 
01 0910401१ €प०91(0०20 £9110150 50. 

मुस;, सं. (सल-,-पु) लुसि । ने. मुसल । 910€651॥1€. 
-फंगः, सं. (गल-) ने. जुरेली (जुरो भएको 'चरा) । 
9१1€$(60 ८001९00. 

मूरे, बि. मदमगा:गु। ने. मूल । 1191, )71101[)41. 
-जु, सं. मूम्हजु । ने. प्रधानमन्त्री । ॥1€ [0116 
ए11115161. (हे. मूर) 
-पुले, क्रि. फातापुले । ने. कोल्टेफेर्नु। (0101 
1) ॥172 0€0. 
-सि, सं. (-ग:) गंगु मसला । ने. खाने मसला। 01% 
1015. 
“हा, सं. । ने. मूल जरो । ॥12 1101) 1001. 
-हामा, सं. । ने. घरको माउ । १2८ 1290 01 
(॥१€ [011117. 

-हि, सं. (-प्ति) म्बाःहि । ने. तातो रगत । 1251) 
01000, 01000 101) 911५1)12 06118. 
मेप्याखं, सं. (खन-,-गू) में हनात:गु प्याख । ने. 

गीतिनाटघ । 01) 0१61. (हे. मेर) 
मेवा, सं. (-गः) । ने. मेबा । 9 ]0000999. (फा. 
मेव) 


0 


मेयूच, सं. (-गू) । ने. मेच । 9091. (फा. मेज) 

म्याद, सं. (-गू) अलिफछे । ने. म्याद । फ1119 फा), 
02690111€. (अ. मीयाद) 

स्बजा, स. (-पा) तुतिइ न्ह्याय्‌गु । ने. मोजा । 5001(5, 
$100110125. 

स्बतर, सं. (-गः) । ने. मोटर । 110001, 1110101-091. 

स्वति, सं. (-ग:) रत्न । ने. मोती । [2691]. 
-बिन्दु, सं. । मोतीबिन्दु । ८91219401. 

स्व, सं. । ने. मोठ । (0091, "1012. 

स्वः, सं. (म्बल-) बार्कावंगु । ने. मोहर । 911101:12 
८011), ४/०॥) 1191 9 10)66. 

म्बः२, (म्बल-) छर्घं । ने. टाउको । 1290. 
-ब्हुये, क्रि. (ल) । ने. नुहाउनु । 10 09016. 

म्ब;नि), सं. त:जिगु नखः । ने. बडा दशैं । ॥1€ 
शग0 2509. 

म्बःनिर, सं. । ने. मोहनी । 01८2. 

म्हुतः, सं. (तल-) । ने. मुठल । €9५€5, 4019. 

म्ह्तु, सं. (-प्वा:) । ने. मुख । 016 110001. 
-क;मि, सं. । ने. परियोजक । 11 (171 
1010116). 
-सि, सं. म्हुतुया सि । ने, ओठ । 1016 11). 
(सं. ओष्ठ) 

स्हुसा, सं. १. (-पु) क्वकीचा । ने. खन्ती । 0 51112911 
1106. २. (-ग:) हृइगु भः । ने. डस्टर । 900५।€1/ 
भा 6950. 

म्ह्याय्‌, सं. (म्ह्याच-) मिसामचा । ने. छोरीबेटी, 
कन्याकेटी । .91 फा)411120 811]. 


य 


यक:ति, सं. याक:चिया पुकु । ने, एकलौटी । 9 
1100)१013. 

पःत्य;, सं. थिथि य:गुया भाब । ने. पिरती । 110(021 
10४९. (है. यःर) 

यःबालँ, सं. (-पु) पिमचाःगु ले । ने, निकास टुङ्एको 
बाटो । 110110 9129. . 

य;मरि, सं. १. चाक्‌ हाम्व: तयात:गु मरि । ने. अंजीर 


आकारको योमरी रोटी । १ ८6011091 01290 
$[0120 पा 9 गर फाट 01 $€659116 
910 1101955$65. २. यःमरिसि । ने. अंजीर । 19. 

याक;, सं. छम्हजक । ने. एक्लो । 5111, 10161१. 
-मि, सं. जःमदुम्ह । ने. एक्लो मान्छे । ॥ 
090616101, फा009/. 

पेकःरा), सं. छबः जक मे दुगु (हार्वन) । ने. एकोहरो 
हार्मोनियम । 9 $1121€6 1660 1100 णा). 

येकःरारै, बि. छबेत्य:महू । ने. एकोहोरो । 
[8 9150, 101 6011[01101115118. 

येक: रारै, क्रि.वि. छक्व:, छथु । ने. एकपल्ट, एकसर 
(गुज्जा खेलमा हान्नु) । 0106 ((0 11 11 १ 
11910126 8416). 

येस, सं. नां, इजत । ने. जस । [4102. (सं. यश) 


र्‌ 
र्‌, अं १. निपु खेँपु स्वाइगु खँग्ब: । ने. र (संयोजक) । 
601], 16. २. अले । ने. अनि । ॥121. 


रका, सं. तका, -का । ने. टका, रुपियाँ गन्दा प्रयोग 


हुने गणक । 01. 0 ८0010128 1101€9. 

रत, सं. (-ग:) मू बंगु थी । ने. रत्न । ]€69/€], 
१0). 

रब, सं. (-गू) खः । ने. रथ । 94 0191101. 

रफत, सं. (-गू) कृत: । ने. रफत । [१9९॥€€. 
(अ. रब्त) 

रबर, सं. (-क्‌) लबर । ने. रबड । 1000€1. 

रवाफ, सं. तःघंछु । ने. रबाफ । 6121. 
(अ. रबाब, रोब) 

रस, सं. ति, यति । ने. रस । ]10106. 

रहर, सं. लयूता । ने. लहड, रहर । 11[61101), 
1090051655. 

रन्दा, सं. (-गः) पिचुकेगु ज्याभ: । ने. रन्डा । 9 
1912. हे. ख्य:चा-) 

रन्बि, सं. लेवःसिं, लखाबति । ने. रण्डी । 9 
0051101€. 


राग, सं. १. सुर्वाया झ्वा: । ने. सुरुबालको राग । ॥€ 
5190: 0 0005615. २. दइलाया भाब । ने. राग । 
[955101). २. पुलां मे । ने. शास्त्रीय संगीत, राग । 
9 619551091 5012. 

राछेस, सं. लाखय्‌ । ने. राक्षस । 9111015101, 
0610). 

राज, सं. राज्य । ने. राज । 1112001), 51016. 

राहु, सं. । ने. राहु, सत्यानाशी । 016 ७११0 
८9०$€$ 0291192€. 

रिकापि, सं. (-पा:) लिपाकि । ने. रिकापी । 8 ])141€, 
$80661. 

रिक्सा, सं. मनुखं सालिगु गसा । ने. रिम्सा। 9 
1161(510%. 

रिति, सं. चलन । ने. रीति । ८05101). 

रितु, सं. । ने. क्रतु । ॥1८ 529501. 

रिप्बत, सं. सुख । ने. रिपोट । 9160011. 

रिबन, सं. संचिका । ने. रिबन, धागो । 9110001. 

रुद्रकंथि, सं. खँगल: । ने. र्द्रघण्टी । 1172 90911'5 
गु)[)।€. 

रे, नि. धापु क्वातुकेत छेले दुगु खँग्ब: । ने, जोड 
पुत्याउन बाक्यको अन्तमा आउने निपात । 9 
[2011161€6 ०५९० 10 €11])119$176. 

रेदिवा, सं. (-ग:) लेदिबा । ने. रेडियो । 119010. 

रेसम, सं. पाःकाप: । ने. रेसम । $111:. (फा. रेशम) 

रु, सं. (-पु) हिँकि हीकेगु ज्याम: । ने. रेञ्च । ॥ 
७010), 5[)॥01161. 


ल 


ल, अ. ल्हा ब ज्याजि कःघाना तःगु खँग्व: । ने. हात, 
काम आदि अर्थ समेटेको शब्द । [26112111112 (0 
1190, 9610 €1९. 
नक, सं. म्हुक । ने. मुढी हात । 9000, 115 
1410 10 €6100%. 

-कृता;, सं. (तार्ल-,-गू) कृताःचा । ने. हाते 
अरथी । 4 $1€6(0121. 

लउका, सं. (-ग:) । ने. लौका । 910001€6 0010. 
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लकमि, सं. सम्पन्न । ने. पुगिसरी आएको । ४ ४९]! 
(0-00 |[)€61$01. (हे, जकमि) 

लखु, सं. (-गू) सुज्या यायत न्ह्याइगु अंगू । ने. लक्खु । 
9 प)1€. 

लगाःपाः, सं. (पात-) । ने. लगापात । 9 [)10101 
1010 $फ0फा0112 0165 110052. 

लजगा;, सं. (गाल-,-गू) । ने. रोजगार । गा 
0060009001, [01255101. (फा. रोजगार) 

लत्था, सं. (-ग:) १. । ने. लट्ठा । 9191] [)0$(. 
२. देगःया बा छेँया यां । ने. खम्बा, लद्ठा । १ 
८0), [0051. 

लप्सि, सं. आमालि । ने. लप्सी । ]ए101994 गा, 

लमि, सं. । ने. लमी, मध्यस्थ । 41262009101, 
80-१€७/66), 1160619101. (हे. भाय्‌-; लाय्‌-) 

लम्फा, सं. (-प्वा:) कँ मबड्गु मतचिकनं च्याइगु मत । 
ने. लम्फा । 1), 1फएा10691€6 1). 

लय्‌, सं. (लस-,-गू) । ने. लय । 9012, 116100%. 

लय्‌ता, (-गू) लसता । ने. प्रफुल्लता । 10१, 
1140[)112655. 
“च्यः, सं. यःयसे गुहालि याना जुइपिं । ने. स्वयंसेवक । 
9 ₹010ए1(€6€1. 

लबं, सं. (बन-,-फ्व:) । ने. ल्बाङ । 9 010९. 
(सं लबङ्ग) 
“स्थां, सं. (स्बान-,-फ्व:) लबं लसिब:गु स्वा । 
ने, ल्बाङेफूल । 9100001619. (सं. सुमन) 

लस्कर, (-गू) । ने. लस्कर । 9009/0. (हे. लाबा-) 
(फा. लश्कर) 

लस्सा, सं. या । ने. लस्सा । ४₹1$60$19. (प्रा. 
लसिआ) 

लहंगा, सं. ल (ल्हाः) हंगु गा । ने. लहँगा । 9161191€ 
८95091 0655, 1005€6 006 £१ था. 
(हे. ली) 

लहात, सं. - ल्हा: । 

लहु, सं. (हलि-,-गू) ल: हुाइगु । ने. भुँबरी, जलाबर्त । 
9 ७111[0001. (मै. लहरि) 

लंगुर, सं. घरिया सनीगु कुचा । ने. लङ्गुर। 9 
[26ा0पा01. 


लः, सं. (लख-,-प्त) । ने. पानी । ७901. 
(है, त:-; नी-) 
-कई, सं. (इव-,-ग:)। ने. रुञ्चे खटिरा, पानी बगने 
दाद । ४/66118 6626114. 
न्खः, सं. (खत-,-ग:) लखय्‌ न्ट्याइगु ख: । 
पानीजहाज । 4 511]. 
-फयू, सं. (फस-) लकस । ने. मौसम, बाताबरण । 
७2911€, 9101051612 (11 ३१९ 10 
का), 
“ल्यय्‌, सं. (ल्बच-,-गू) जलग्रह । ने. जलोदर । 
01005१. (सं. रोग) 
न्हँः, सं. - लःहू। 
ल:ःरि, सं. (-गः) । ने. लहरी । 91019. 
लाखय्‌, सं. (खस-) । ने. लाखे । 9 2101, 
11015$1[€1. (हे. लाइ) (सं. राक्षस) 
-प्याखं, सं. (खन-,-गू) । ने. लाखेनाच । 9 
0€61101 0291€6€. 
लाखामरि, सं. त:जिगु चाकुमरि । ने. लाखामरी। 9 
$[१60191 1110 01 $७/€€1111691. 
लागा, सं. (-गू) इलाका । ने. हाता, । 12 2100105 
गि [911 01 1005€. 
'लाता, सं. म्हुतुख्बाय्‌ । ने. लाटो । 9 0णा) 
0250. 
।लाति, सं. । ने. लाटी । 400) ७/०11901. 
'लापास्वां, सं. (स्बान-,-फ्व:) लापाचास्वां । ने. पुतली 


फुल । $४/९€-1€9 0 ॥1€ १९1० 
1901१105. 

लाफ्रे, सं. मतलब मदुम्ह मन्‌ । ने. लाफ्र । १) 
11€110[)€1. 


लाल्तिन, (-गः) । ने. लालटिन । 9 1911/611. 

लाल्पाते, सं. ह्याउँ त:स्बां । ने, लालुपाते फूल 1 4 
[01156(118 01 126 १€10३ €५1१1011019 
0ए101€111719. 

नालपुर्जा, सं. (-गू) बुँधूयात बीगु दसि पउ । ने. 
लालपुर्जा । 9 €-0€€0. 

बाहा, सं. (-क्‌) झउ । ने. लाहा । $691118 ४४9०. 
(सं. लाक्षा) 


लाहुरे, सं. । ने. लाहरे । 9 1घ0|)917 191019] 
$€11112 ७111 91016121 9111. 
“स्वा, सं. (स्बान-) । ने. लाहुरे फूल । 9021119. 

लाः, सं. (लाख-) । ने. च्याल । $5211५9. 
-फः, सं. (फल-,-गू) ला:फ:चा । ने. राले । 9100. 

लिक:, सं. (कल-) धुषाः , केसि । ने. घुलो, कसर । 
01685, $५€ ला. 
-मरि, सं. लिकलं दय्‌कातःगु मरि । ने. कसार।॥ 
0911 0 $५५/6€611162. 

लिज्ञ;, सं. गर्न हाना: लिहां ब:गु जः । ने. प्रतिछाया । 
1211621101. (हे. ज:र; लिर) 

लियांलिउ, बि. दकले लिउयाम्ह । ने. पुछारको । 1) 
1951 1110. 

लुचि, सं. (ग:) चिचाकसि । ने. लिची । 4 1%0116€, 
1101. 

लुतान, लाकालुक्‌ । ने. लुटान । ८011€601€6 0 
८0 100. 

लुताः, सं. (ताल-) लाका काइम्ह । ने. लुटाहा, 
लुटेरो । 9 [)णए0€€, 10100€1. (सं. लुण्ठ) 

लुमार, सं. (-क्‌) ख्वा:हसा । ने. रुमाल । 9 
11ग01:601161. (फा. रूमाल) 

लुसुलुसु, क्रि.बि. याउँक, छगू लिपा मेगु । ने. लुसुलुसु, 
एकपछि अर्को (पस्नु) । 016 9161 911011€ (0 
था). 

लेर, सं. रेल । ने. रेल, रेलगाडी । 1911, 19119/99 
1116. 


' ल्वगि, सं. ल्वयदुम्ह । ने. रोगी । 9 510]: [)615$01. 


(सं.. रुगण) 

ल्बगिखः, सं. (खत-,-गू) । ने. रुगणबाहक, आत्रयान । 
91 )001112€. 

ल्वला, सं. (-ग:) झउया षलचा । ने. लोला । 416511) 
0७1) 111166 ७) ८601001. 

ल्वहहिति, सं. (-धाः) । ने. ढुङ्गेधारा !. 9 5101 
७/91061-$000/. 


- ल्वाकास्बये, क्रि. (त) । ने, दाँजेर हेर्नु । [0 ४611. 
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(हे, ल्वाके, स्वये1) 
ल्वाके, क्रि. । ने भिडाउनु । [0 ४611. 


0 


ल्बापुछँ, सं. । ने. झगडाको बीउ । 910012 0 
€01611101, 6011061$19]1 [)0111. 
(हे. ल्बापु, छेँ) 

ल्वाप्पा, सं. म्बाय्चुइकेगु । ने. लोप्पा । 9 519]) 01) 
0125 19८९. 

ल्वास्या, सं. बास्या । ने. लोसे आड्रमाई । 9 
$100110]1 ४/01191). 

ल्हाः, सं. (ल--हात) (ल्हात-,-पा) । ने. हात । ॥)€ 
1190. (सं. हस्त) (हे. ल१) 

-फ्वः, सं. ल्हाःया द्यःनेया ब्बति । ने. हर्थुङ्गगो । [16 
0961: 0 11€ 1410. 

ल्ह्वक, सं. ल्ह्बय्‌मा:गु ल्बय्‌ । ने. उल्टी, बान्ता । 
५011. 

-फाक, सं. छेरपाति । ने. हैजा, झाडाबान्ता । 
0101619. 


व 


बकील, सं. कृतिलजु । ने. बकिल । 919000291€, 
001151€1. 

बासि, सं. गिजा । ने. दन्तमूल । ॥1€ पा). 
(हे, बा) 

बाफय्‌, सं. (फल-,-मू) । ने. आँधीबेरी । 91911- 
$(00 (1191) 10 ७10). 

बालफ्खाल, सं. २. छँंखा दा:जुइम्ह मिसा । ने. 
बाइफाले । ॥ ७१10 ४०14) (1194 
897)092€ ८012). 

वास, सं. (सन-,-क्‌) १. सफू प्वःचीगु काप: । ने. बासा । 
9020 0 0100) ०३९0 [0 ]0401018 4 
1005€ 129160 0001, 910). 

बासा, सं. १. पुसाचा । ने. हलोमा जोतिने गोरु । 
[)100817 0फणा]. २. सा बाइगु भ: । ने. हलो। 9 
1008. 

बास्ता, सं. खचिउता: । ने. बास्ता । ९016, 
0160. 

बाउँचा, सं. वाउँगु तरकारि । ने. सागपात । 2166) 
५€8€61910165. 
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बाः, सं. (बाल-) न्हय्नुया ई । ने. साता, हप्ता । 9 
७९९६. 
-पउ, सं. (पति-,-गू) । ने. साप्ताहिक पत्रिका । 
७/९€९१॥१४ 1719297112. 


स्‌ 


सकल, सं. मापि । ने. सकल । 901 0181791 
00८01161, 11006] €९. 

सकलि, बि. धात्थेयागु । ने. सकली । 102, 
१€61011€. 

सपेता, सं. (-पा) तुयुगु चा । ने. सपेता । 9 ८01:6 
0 0111]: गि राा॥९€ ४/9511112. 

सफूकृथि, सं. (-गु) सफू मुनात:गु थाय्‌ । ने. पुस्तकालय । 
91101417. 

सबर, सं. सः । ने. शब्द । 9 $0010, ५०1९. 

सभुजं, सं. (जन-) थ:ला:पिं पाःलाक नडगु भ्ने । 
ने. सहभोजन । 4 ४/600112 [6951 ७101 012 
2111101090101 01 0056 1619065 0119 
91 गाला 0९ 1९४/1४ ४/60$ €9 ॥16 
$911€ ])191€. 

समय, सं. २. झिनिदँय्‌ न्यायकीगु समय । ने. सम्यक 
महोत्सब । [|१€ 6910161: 125101. (हे. 
मय्‌/स) 

सस्नि, सं. य:ला: । ने. सम्धी । 1१2 11)-199/5, 
011101 161916€5. 

सराः, सं. (राल-) सुबा:या अ:ख: । ने. सराप । 
८0५८, ्91016119. (सं. श्राप) 

सर्कस, सं केयूतुकासा । ने. सर्कस । 91 90100910९ 
[2611011119166€. 

सर्ग:, सं. (गत-,-गू) । ने. आकाश । 16 520१, 
[29190156€. (सं. स्बर्ग) 

सर्प, सं. ताहा, बि । ने. सर्प । 9 5191(€, 5602. 

सर्वय्‌, सं. (वस-) घन सम्पति । ने. सर्बस्व । 0105 
र णुथा ४ (95 4 ७/11016). 

सर, क्रि.बि. १. सिर। ने. सर्र (बतास लाग्नु ) । ७111) 
91051€ (0 0९९2). 


सलगं, सं. (गम-,-गः) प्बात्याचा । ने. सलगम । 9 
[(फा।]). 

सलाइ, सं. (-पु) । ने. सलाइको काँटी । 9119101)- 
$९६. (हे. दे-) 

सलामि, सं. देखा । ने. सलामी, नजराना । 9 11125611 
99/910€60 95 9 1191]10 01 1€5]१€0. 
(अ. सलाम /सलामी) 

सलिफा, सं. (-ग:) माकःफ्बसि । ने. सलिफा। 9 
८951210 9१0)1€. (सं. श्रीफल) 

सबार, सं. सलग:ः । ने. घोडषढी, सबार । 11106€1, 
1056). (फा. सबार) 

सबारि, सं. । ने. सबारी । 9112. (फा. सबारी) 

सबा;, सं. (वाल-) मैं काइगु चाकु पाउँ सवा: । ने. स्वाद । 
(9516. (हे. 'चाक-; न्हे-; पाउँ-; फाक्‌-; चि-; लि-) 

ससुमां, सं. (माम-) ससुमाजु । ने. सरस्वती । ॥)€ 
2000655 01 16911112. 

सहि, सं. सइ । ने. सही । 5011], 518141012, 
[1126 गा, 
-छाप, सं. बुरापतिया छाप । ने. बुढीऔंलाको 
छाप । 1126. 

सँयकुसा, सं. (-पाः) सिनाज्या कुसा । ने. असारे 
छाता । 1911-511€16. 

संकिपा, सं. सनीगु किपा । ने. चलचित्र । ॥ 
2116119, 110126. 

संका, सं. । ने. शंका । 000, 5051010)1. 
(सं. शङु) 

सःचिं, सं. (चिन-,-गू) सःया चिं । ने. स्वरलिपि । 
110510691 1001010, 101€5. 

स;ःपउ, सं. बुखेँ नेकीगु पउ । ने. पत्रपत्रिका । ॥ 
129/5]00]€1. 

सायाः, सं. (पात-,-गू) । ने. गाइजात्रा । 116 ८600/- 
[८50४91. (हे. सा१) 

साद्ृत, सं. (-गू) । ने. साइत । 91 905001005 
1016. 

साउति, सं. खचाता । ने. साहती । ८0150129001. 

साख;, सं. (खल-,-पाँय्‌) । ने. सक्खर । 1097 $50201. 

सातु, सं. चेसना । ने. सातो । [7€561066 0 
1111116. (सं. सत्त्व) 


साभेल, सं. (-गू) नाला । ने. सामेल । 9 5106. 
साभ्वं, सं. (भ्बन-,-ग:) साभुँ । ने. साबुन । 9509). 

(अ. साबुन) 
सामा, सं. ले खर्च । ने. सामल । 

€?0१61565. 
साय्‌, सं. चिक केलीगु सा: । ने. साल । 91 011- 

1255. 

-मि, सं. तूस्या: । ने. सालमि, मानन्धर । 011- 

[6556 0१ 6956... 
सारंगि, सं. (-ग:) । ने. सारङ्गी । 9110012. 
सारि, सं. (-त्बा:) पर्सि । ने. सारी । 9 5911. 
सार्कि, सं. लाका सुइपि । ने. सार्की । 4८0001€1, 

$1106-1191:€ (९951). 
सालिक, सं. (-गू) झ्वाता । ने. प्रतिमा, सालिक । 

$1210€, 6112. 
सास;, सं. (सल-) । ने. सास । 

1€5[01191301. (सं. स्बास) 

-ह्बः, सं. (ह्बत-) २. कण्ठनली । 11९ 1911. 
सास्ति, सं. कसा । ने. सास्ती । 101101€. (सं. शास्ति) 
साहस, सं. (-गु) हुति । ने. साहस । ८60019£€. 
साहु, सं. । ने. साह । 1120)4ा. 
साः, सं. (साल-) । ने. साल, सालनाल । (16 

एा10111091 ८010. 
सिखः, सं. (खल-,-पु) लुँमा:, बहमा: । ने. सिक्री। 8 

019011. (सं. शृङ्खला) 


[19९] 


0691), 


' सिखापति, सं. । ने. कान्छीऔंला । 112 1116 


५१६ 


1186. (सं. शिखा) 

सिच्च, सं. । ने. शिवपुरी डाँडा । 5194 
[)€41:. (हे. च्वर) 

सित्या, सं. बझांखउ । ने. सिढुबा । 95165 0 
$110(€0 [009060. 

सिपाइँ, सं. भुजुं, माहा । ने. सिपाही । 9 5010161. 

सिपूच्व, सं. - सिच्ब । 

सिमि, सं. (-गः,-धे) । ने. सिमी । गिटा10]) 02915. 

सियुचा, सं. (-पाँय) हेरलेचिंगु चा । ने. रातो माटो । 
0100) 019४ (भा €09112 -॥16 10 
९९). 


सिरपाः, सं. (पाल-) देछा । ने. शिरपाउ । 9 
129/016, [7176. 

सिलः, सं. १. (लख-,-पु) फांगा । ने. सिरक । 9 
पृणा।. २. (लक-,-गू) चिल । ने. सिलोक । 6152. 
(सं. श्लोक) 

सिला, सं. । ने. माघ । 116 16 0041%-119101), 
[106 51119. (हे, सिर) 
-चरय्‌, सं. (रस-,-खुन्ह) । ने. शिवरात्री । ॥1€ 
141) 09१ 01 116 091: 0109) 01 
$1119. 

सिके, सं. (-पु) पलिं । ने. सिन्की । [1010 
190151). 

सिंग, सं. ख्वायधुँ । ने. सिंह । 4 1101. 

सिंखि, सं. (-क्‌.-धी) । ने. सिँधेनून । 100]: 591. 
(हे. चि१) 

सिंच्च, सं. । ने. सिउँदो । ॥6 [)0111112 0104. 
(सं. सीमन्त) 

सिंपु, सं. (-गः) । ने. सिम्पू, एकजातको सिमी । 9 
1101$€ 06१1). 

सुति, सं. (-प्ति) । ने. शीत । प९७, 01१ 0105 
01 11015$(012. 

सुतुक्क, क्रि.वि. । ने. सुटुक्क । $01601- 
[10051१. (हे, सु) 

सुकुन्दा, सं. (-ग:) । सुकुन्डा । 91 01 1010) 
७101 9 $60191€6 ८011 ला गि 
11010118 €५9 011. (हे. कुन्दा) 

सुक्‌, सं. (कलि-,-पा) । ने. सुकुल । 95199/ 1191. 
(हे. क्वेय्‌-; चाकलाः -; पाचा-; भ्वय्‌-) 

सुख, सं. लयता । ने. सुख । [)129501€. 

सुगा, सं. बाउँभत्तु । ने. सुगा । [)0110. 

सुचच, सं. (चल-,-गू) । ने, सूचना । 41101८९. 
-ग्बरः, सं. (रल-,-पाः) । ने. सूचनापाटी । 9 
10106 00910. 

सुधि, सं. । ने. सुढी । $56115$6, ८015010051655. 

सुर, सं. (-गू) । ने. १. सुर । 11000. 
र. घुन, त्र । शा. 

सुरयजुये, क्रि. (ल) । ने. सुरिनु । 10 ६1:९८ 
८0019£6, १€ 1290. 
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सुरय्‌याये, क्रि (त) ग्बाके । ने. सुरघाउनु । [0 
1151211€, ]70५0]1८6€. 

सुराहि, सं. । ने. सुराही । 9108. 

सुरु, सं. छुना । ने. सुरु । 12 1१6£2111111189. 

सुरुसुरु, क्रि.वि. मदिसे । ने. सुरुसुरु । ८01॥110- 
0051, 115$00606€655101. 

सुरुंग, सं. (-गू) दुसूलें । ने. सुरुङ । (1121. 
(सं. सुरङ्ग) 

सुर्कि, सं. अप्पाचु । ने. सुर्की । 10] [)0४/०९. 

सुर्ज, सं. सुर्चा: । ने. सूर्य । ॥€ 501. 

सुर्ता, सं. (-गू) चिउता । ने. सुर्ता । 9121619, 
2161. 

सुर्ति, सं. । ने. सुर्ती । [009000. 

सुर्मा, सं. (-प्त) छताजि अज: । ने. सुरमा । 
८91111णा) . 

सुर्वा, सं. क्वाति । ने. सुस्वा । 5000, 0101). 
(फा. शोर्ब) 

सुर्वाः, सं. (बाल-,-ग:) । ने. सुरुवाल । 1005615. 
(फा. शरबाल) 

सुल;ः, सं. (लत-) । ने. सुलह । 9 5010101). (फा. 
सुलह) 

सुलि, सं. सुलु । ने. सुसेली । 9 9/11150118 
5001. 

सुल्फा, सं. (-ग:) गजिचिलंचा । ने. सुल्फा । 9010 
[2116 (0 $1101£€ 161]. (फा. सुल्फ) 

सेकेन, सं. चिपुगु सुइ । ने. सेकेन (घडीको) । ॥१९ 
५९८010 1910 (01 9 111116१1€6€). 

सेग्‌्खंज्वर, सं. । ने. रुघाको जरो । 111106128 
(11 ८010-1€५€1). 

स्यापालि, सं. (-पा) । ने. स्यापाली रोटी । 1129 
[21724. 


है 


हकाहक, क्रि.बि. तप्यैंक, मग्यासे । ने. हकाहक । 
01€८॥५, 00101१. 

हचुबा, सं. । ने. हचुवा (अंदाजी मोल) । १])- 
[021119101 01 ७1016$916 [1८6९ 


हज्‌, क्रि.बि. । ने. मुखिञ्जेल । 1) 1010. 

हृतक, सं. मष्या: याय्‌गु । ने. हटक । 00(९95( 
९10 री 016 $001619. 

हृथाय्‌, सं. (थास-) हथाय्‌ पथाय्‌। ने. हतार। 1)फा. 
(प्रा. हष्यार) 

हृबिगत, सं. हबाल । ने. हबिगत । 0119016 
८010110). 

हल;, सं. (लत-,-ग:) । ने. हर्रो, हलेदो। 4१61109/ 
11910109191. (हे, बि-) (सं. हरिद्रा, हरितकी) 

हल्करा, सं. जूजं, पउ इनीम्ह । ने. हलकारो, हुलाकी । 
9 [20501191, 2201. (फा. हरकार) 

हल्फा, सं. (-गू) । ने. १. हल्फा, झल्लर बुट्टे मुठल । 
८€69865 [9019 ७10) [1111 [2411(611. 
२. झल्लरे चदुबा । [111१ €9100१. 

हल्ला, सं. (-गु) बय्बय्‌ । ने. हल्ला । 1फ10फा. 

हसुबलि - हसुबली । 6%119110112. 

हसुले, क्रि. सवा: मकासे नुने । ने. हसुर्नु। 10 
०५९1€91, १0112010176€. 

हस्ते, सं. झ्यातुगु छु सालेत धाइगु खंग्ब: । ने. होष्टे, 
सामूहिक बलको आव्हान गर्ने शब्द । 1164५€ 110. 
(हे. हाँडस्ते) 

हाकुगुँ, सं. गुंया झ्वः । ने. पर्बतमाला । 9191£2 
01 1100109115. 

हाकुजाकि, सं. (-गः) । ने. हकुबा (चामल) । 
000/1 106 (0 [1011€120 2900). 

हाछिं, अनु, । ने. हाछिउँ । $912662112. 

हारग्बार, सं. मंका गुहालि । ने. हारगुहार । 
८011€661५€ € 10, 1161]). 

हार्बिन, सं. (-ग:) । हार्मोनियम बाजा । 
11901101 फणा. (है, एक:रा-; त्यःरा-; द:रा-) 

हावा, सं. फय्‌ । ने. हाबा । ७10. (अ. हबा) 

हाँद्रस्ते, सं. हस्तेया लिसलय्‌ बइ्गु स: । ने. होस्टेको 
जबाफमा आउने शब्द । 164%6 110. (हे. हःस्ते) 

हाँकययाये, क्रि. (त) १. ने. हाँक्नु । 1001. २. 
हाथ्याबिये । ने. हाँक दिनु । (० 01॥1161£€. 

हिरा, सं. (-गः) हेरा । ने. हीरा । 901911010. 
(सं. हीरक) 


(८ 
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-कसि, सं. । ने. हीराकसी । गाए फणा) 
$01019.€. 

हि, सं. (हिन-,-क) । ने. हिङ । 959106009. 

हुकुम, सं. (-गू) । ने. हुकुम । 1010. (अ. हुक्म) 

हुखा, सं. (-ग:) । ने. हुक्का । 1009, १ 
11 001€-) 0016. 

हुतिर, सं. (-गु) । हुती ।॥ €001986. (सं. हृति) 

हु्र॑, क्रि.बि. । ने. १. हुरुरु (दन्कनु) । ७110) 9 81641 
1151 (0 1191 णु)). २. हरुरु (दौडनु, लखेद्नु) । 
प 1) 9190 1966 (0 फणा 011). 

हुलिया, सं. । ने. हुलिया । 1061010, 06501])- 
(01. (अ. हुलिय) 

हुल्या;, सं. । ने. हुल्याहा । 910005(61. 

हुसु, सं. बंखसु । ने. हुस्सु । 1119. 

हप, सं. (-गू) । ने. १. हुप। 9501) |). २. हप 
(चस्कने रोग) । 89511€ [)0111. 

हेका, सं. हिक्का । ने. हेका । 121611019166. 

ह्याकुला, सं. झ्वाप्यं । ने. ह्याकुलो । 10), 
- 0609. 

ह्बल्फास्त, सं. (-गू) कलपु । ने. होल्डफाष्ट । 
110101951, १1 ए01-00£. 

श्वःस, सं. चेसना । ने. होस । 
561510111[%. (फा. होश) 

द्बालांफ्बालां, बि. तसक ह्नालु । ने. ह्बार्लाङ । 
५८१ 10056€. 

ख्वास्स, क्रि.बि. न्हासय ैंक । ने. हबास्स । (09 
198191.00001 (0 ४91) 11 016 012226, 
9[)0901112 10 056. 

ह्वांजु, सं. ह्वालाफ्वालांगु पाइजामा । ने. ह्बालडि 


५€१०५९, 


पाइजामा । [0011 01 [)१]11114 (0056). 
ह्वांतां, सं. (तान-) ने. ह्बाङ परेको भ्वाङ । 9112 
1101, 1101109/. 
ह्यांह्यां, क्रि.वि. । ने. ह्वारहबारती, अटेसमटेस 
गरेर (घुबाँ निस्कनु) । ७7 919010 5000 
(0 $1101:6, ५०१0), 


) 





